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ЖАНДАРБЕКОВ

«Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері»,
«Өзбекстанның еңбек сіңірген архитекторы»,

Қазақстан және Өзбекстан Сәулетшілер Одағының мүшесі,
Қазақстан Республикасы мемлекеттік елтаңбаның авторы, 

профессор



ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубының мүшесі, Халықаралық Қазақстан крими-
нологтар клубының президенті, Қазақстан Жазу-
шылар және Журналистер Одағының мүшесі, 

«Қазақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықа-
ралық журналдың Бас редакторы Есберген Алауха-
новтың «Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңда-
малы сөздері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура-
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халық-
аралық Қазақстан криминологтар клубының шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокурорының аса маңызды істер бойынша аға 
көмекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабыл-

саят Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плеваконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға арналады.
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29. Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы)
30. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
33. Рустемов Б.Т., писатель-публицист
34. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
35. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент)
36. Сапиев О.С., общественный деятель РК
37. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
38. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент
39. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
40. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек)
41. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
42. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
43. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор
44. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор
45. Турсынов Х.М., д.и.н., профессор, МКТУ им. Х.А. 

Ясави
46. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва)
47. Усманов А., д.п.н., профессор
48. Усманов С.У., д.т.н., профессор
49. Челадзе Г., доктор права, доктор администра-

тивного бизнеса, профессор (Грузия)
50. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
51. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
52. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD: 

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
2. Аbdrasilov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof.
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov Kh.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K., Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof.
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof.
9. Baimenov A.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof.
10. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv)
11. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
12. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof.
13. Boribekov K.K., public figure of RK 
14. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
15. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN)
16. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow)

17. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
18. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
19. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow)
20. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk)
21. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
22. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
24. Yeleshov R., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK
25. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
26. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK
27. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
28. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK
29. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl)
30. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof.
31. Kasimbekov M.B., Dr. of Political Sciences, Prof.
32. Kozachenko I.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
33. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar)
34. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok)
35. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
36. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
37. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv)
38. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
39. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL)
40. Mukhamedzhanov T.M., Prof., composer 
41. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
42. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
43. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
44. Rakhimzhanov A.M., Dr. of Political Science, Prof.
45. Rustambayev M.Yu., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
46. Orazalin N.M., poet, playwright
47. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
48. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
49. Tursynov S.T., Dr. of Economic Sciences, Prof.
50. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., President of 

St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL: 

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof.
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
8. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan
9. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
10. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
11. Danilov A.P., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. (St. Peterburg)
12. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
13. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof.
14. Zhanabilov N.Ye., Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
15. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof.
16. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
17. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences
18. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof.
19. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara)
20. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
21. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
22. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof.
23. Kufleva V.N., Candidate of Law Sciences, assistant 

Prof. (Krasnodar)
24. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow)
25. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
26. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg)
27. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN)
28. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty)
29. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof.
30. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof.
31. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
32. Rustemov B.T., writer, publicist
33. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof.
34. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent)
35. Sapiyev O.S., public figure of RK
36. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof.
37. Seitzhanov A.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
38. Siegmund O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany)
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek)
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof.
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof.
45. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

46. Fadeeyev V.N., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
47. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof.
48. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof.
49. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
50. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof.
51. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
52. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)



7

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қа-
зақстан Республикасының барлық пошта 

бөлімдерінде жүргізіледі.
Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 

профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-

дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияланады: 

► Байқау жеңімпаздары; 
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері; 
► Жас ғалымдар мінбері; 
► Мерейтой; 
► Айтулы шара; 
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 беттің 
аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса журнал 
редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған тақырып пен мәселеге 
деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында болмауы 
керек; 

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдікпен 
қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі үшін жауап 
береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану 
керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылымы мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ға-
лымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жіберіледі: 
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, 

автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу 
орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден 
кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем 
болмауы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы да басқа мәліметтер (атап айтқанда: 
жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, 
қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың белгілі 
бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы (ин-
тервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1, 25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылданғаннан 

кейін жүзеге асырылады: 

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға хабарла- 
сыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы төлеуге 
болады.



9

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ: 

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. ұялы тел.: + 89106641313
Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. ұялы тел.: +79624038213
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, 
Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых отделени-
ях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана» – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей — Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам: 
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой  
квалификации, но чтобы их читать, нужно в

совершенстве знать вещи, мир и людей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ: 
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отличать-

ся от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложением 
произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ: 
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание); 
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках; 
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации; 
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ пишется для статьи на казахском языке
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1, 25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL: http: //adilet.zan.kz/rus/
docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http: //adilet.zan.kz/
rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором в 

тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту: 
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ: 

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474; 
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. моб.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. моб.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. моб.: + 992907702120
Бишкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. моб.: + 996555753058
Бишкек: проф. Шамурзаев Т.Т. моб.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. моб.: + 89106641313
Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. моб.: +79624038213
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 ҚҰРМЕТТІ ЖОЛДАСТАР, ОҚЫРМАНДАР, АВТОРЛАР!
 «Қазақстанның ғылымы мен өмірі» халықаралық ғылыми журналы қазан айындағы санын бел-

гілі қоғам қайраткері, ұлы архитектор, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің про-
фессоры, «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», «Өзбекстанның еңбек сіңірген архитекторы»,  
Қазақстан және Өзбекстан Сәулетшілер Одағының мүшесі, ҚР мемлекеттік елтаңбаның авторы - 
Жандарбек Мәлібековке арнаймыз. 

Жандарбек ағамен сонау 1987 жылдары Ташкент қаласында танысып, Ташкент қаласындағы 
шығармашыл топтың өкілдерімен бас қосу жасап, жиі кездесетінбіз.

Ташкент қаласындағы «Дружба народов» (концерт залы) ғимаратының жоба авторы Әдбімәлік 
Бұхарбаев «Өзбекстанның құрметті сәулетшісі» және Өзбекстандағы республикалық қазақ тілінде 
шығатын газеттің бас редакторы, белгілі ғалым, профессор Қалдыбек Сейдановтармен жиі бас 
қосатынбыз. 

Тағы да айтарым, сол кезеңдегі Ташкент қаласындағы республикалық дәрежедегі құқық қорғау 
органдарында және басқа да мемлекеттік органдарында басшылық жасайтын қазақ азаматтарымен, 
зиялы қауым өкілдерімен қызықты кездесулер болатын.

Еліміз егемен алған кезеңде, елтаңба жөнінде үлкен конкурс жарияланып, сол бәйгіге Жандарбек 
ағамыз да қатынасып, өзінің лайықты бағасын алған болатын. 

Менің есімде Жандарбек аға сол мемлекеттік елтаңбаның жобасын жасап, оның үлкен көлеміне 
қарамай, үлкен жүк (грузовой) автомашинасына салып, заттар сыңбау үшін Ташкенттен Алматыға 
дейін жасалынған елтаңбаның қаңқа жобасын қолымен ұстап отырып, жеткізгенін жыр қылып 
айтатын. 

Міне сол кезеңдегі үздіксіз еңбектің де нәтижесі оң бағаланып, халықтың мәртебесіне ие болды.
Ал енді құрметті ағамыздың қысқаша өміржолына шолу жасайық.
Жандарбек Мәлібеков 1942 жылы Қызылорда облысы Жаңақорған ауданы Екпінді ауылында 

теміржолшы отбасында дүниеге келген. Жандарбек төрт жасында анасынан айырылған.
Ж. Мәлібеков Ташкент политехникалық институты сәулет факультетінің үшінші курсында 
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AN оқып жүргенде Өзбекстанда І орынды және Кубада өткен «Алтын тапқан» қала құрылысының 
тұжырымдамасы халықаралық байқауында І орынды иеленеді. Төртінші курстан бастап, қырық жыл 
бойы «Өзбекстанның мемлекеттік құрылысында» қатардағы қызметкерден жобаның бас сәулетшісі, 
Өзбекстанның өнеркәсіптік ғылыми-зерттеу институтының қала құрылысы шеберханасының 
жетекшісі қызметіне дейін көтеріледі.

Оның жобасы бойынша жүзден аса нысандар – тұрғын үй кешендері, жатақханалар, сауда 
орталықтары, аэровокзалдар салынды. Республика бойынша оның жетекшілігімен дайындалған 
Қоқанд, Ферғана, Самарқанд, Нөкіс, Ангрена қалаларының құрылыс тұжырымдамалары тұрақты 
бірінші орынды иеленді. Ерен еңбегі үшін Ж. Мәлібеков «Өзбекстанның еңбек сіңірген сәулетшісі» 
атағын алды.

1992 жылдың басында Қазақстан Республикасының жаңа мемлекеттік рәміздерін дайындауға 
жұмыс тобы құрылғандығы және елтаңба, ту, әнұран жобаларына байқау жарияланғаны туралы 
Жоғарғы Кеңес Президиумының Қаулысы шықты. Осы байқауға көптеген талантты ақындар, 
сазгерлер, суретшілер мен сәулетшілер қатысты, олардың қатарында Ж. Мәлібеков те болды. 1992 
жылғы сәуір айының соңында ол өз жобасын Қазақстан Республикасы Жоғарғы Кеңесінің кеңсесіне 
тапсырады. Байқауға түскен 293 елтаңба нұсқаларынан Ж. Мәлібековтің жобасы жеңіп шықты.

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры, «Құрмет» орденінің иегері 
Жандарбек Мәлібеков қазіргі уақытта Этносәулет институтының директоры қызметін атқаруда.

Қазақстанда 15-тен астам ірі нысандарды жобалады, Нейрохирургия институтының 
техника-экономикалық негіздемесін жасауға, «Нұр Астана» мешітінің эскиздік жобасын 
қалыптастыруға, Опера және балет театрының жобалау байқауына қатысты, ЭКСПО-2017 байқауына 
өзінің нұсқасын ұсынды, тек қазақ пен өзбек халқына ғана емес, бүкіл түркі әлеміне қасиетті, атақты 
Төле би мазарының сызбасын дайындады.
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ҚР МЕМЛЕКЕТТІК ЕЛТАҢБАСЫ
Елтаңба – мемлекеттің басты рәміздерінің бірі. Елтаңба («герб») термині немістің «erbe» (мұра) 

деген сөзінен шыққан. Мемлекеттің мәдени және тарихи дәстүрін бейнелейтін символдық мәні 
бар үйлесімді пішіндер мен заттардың мирастық ерекшелік белгісін білдіреді. Қазіргі Қазақстан 
аумағын мекендеген қола дәуірінің көшпенділері кейін графикалық ұғымы «таңба» деп аталған 
ерекше символ-тотем арқылы өздерін танытқанына тарих куәлік етіп отыр. Алғаш рет бұл термин 
Түрік қағанаты тұсында қолданыла бастаған. Егеменді Қазақстанның Елтаңбасы 1992 жылы ресми 
түрде қабылданды. Оның авторлары – белгілі сәулетшілер Жандарбек Мәлібеков пен Шот-Аман 
Уәлиханов. Қазақстан Республикасының Мемлекеттік елтаңбасы дөңгелек нысанды. Бұл – Ұлы 
дала көшпенділері айрықша қастер тұтқан өмір мен мәңгіліктің символы. Мемлекеттік елтаңбаның 
орталық геральдикалық элементі – көгілдір түс аясындағы шаңырақ (киіз үйдің жоғарғы күмбез тәрізді 
бөлігі) бейнесі. Шаңырақты айнала күн сәулесі секілді тараған уықтар шаншылған. Шаңырақтың оң 
жағы мен сол жағына аңыздардағы қанатты пырақтар бейнесі орналастырылған. Жоғарғы бөлігінде 
– көлемді бес бұрышты жұлдыз, ал төменгі бөлігінде «Қазақстан» деген жазу бар. Жұлдыздың, 
шаңырақтың, уықтардың, аңыздардағы қанатты пырақтардың бейнесі, сондай-ақ «Қазақстан» деген 
жазу – алтын түстес. Көк күмбезін еске салатын және Еуразия көшпенділерінің дәстүрлі мәдениетінде 
тіршіліктің негізгі бастауының бірі боп саналатын шаңырақ – киіз үйдің басты жүйе құраушы бөлігі. 
Республиканың Мемлекеттік елтаңбасындағы шаңырақ бейнесі – елімізді мекендейтін барлық 
халықтардың ортақ қонысының, біртұтас Отанының символы. Шаңырақтың мықтылығы мен беріктігі 
оның барлық уықтарының сенімділігіне байланыстылығы секілді, Қазақстанда бақытқа жету әрбір 
азаматтың аман-есендігіне байланысты. Аңыздағы қанатты тұлпарлар Мемлекеттік елтаңбадағы 
өзекті геральдикалық элемент болып саналады. Бағзы замандағы тұлпар бейнесі батылдықты, 
сенімділікті және ерік күшін танытады. Пырақтың қанаты Қазақстанның көпұлтты халқының қуатты 
және гүлденген мемлекет құру туралы ғасырлар бойғы тілегін аңғартады. Олар – шынайы ой-арман 
мен ұдайы жетілуге және жасампаз дамуға ұмтылыстың көрінісі. Сонымен қатар, арғымақтың 
алтын қанаттары алтын масақты еске салады, қазақстандықтардың еңбексүйгіштігін және 
еліміздің материалдық игілігін танытады. Өткен ғасырларда мүйіз көшпенділердің табынушылық 
ғұрыптарында, сонымен қатар, жауынгерлік тудың ұшына орнату үшін белсенді пайдаланылған. 
Көктің сыйын, жердің игілігін, жорықтың жеңісін әртүрлі жануарлардың мүйізі арқылы бейнелеу 
көптеген халықтардың символдық композицияларында елеулі орын алды. Сондықтан молшылық 
әкелетін мүйізі бар қанатты тұлпар семантикалық және тарихи түп-тамыры терең маңызды 
типологиялық образ болып саналады. Республиканың Мемлекеттік елтаңбасындағы тағы бір 
деталь – бес бұрышты жұлдыз. Бұл символды адамзат ежелгі заманнан бері пайдаланып келеді, ол 
адамдардың ақиқат сәулесіне, барлық игі аңсарларға және мәңгілік құндылықтарға деген ұдайы 
ұмтылысын білдіреді. Мемлекеттік елтаңбада жұлдыздың бейнеленуі қазақстандықтардың әлемнің 
барлық халықтарымен ынтымақтастық пен серіктестік орнатуға ниетті ел болуға деген талпынысын 
танытады. Қазақстан тұрғындарының жүрегі мен құшағы бес құрлықтың өкілдері үшін қашанда ашық. 
Елтаңбада қолданылған негізгі түс – алтынның түсі. Бұл – байлықтың, әділдіктің және кеңпейілділіктің 
символы. Сонымен қатар, көгілдір аспан түстес тудың түсі алтынның түсімен үйлесім тауып, ашық 
аспан, бейбітшілік және бақуат тіршілік ұғымдарын танытып тұр.

Толығырақ: https://olympic.kz/kk/page/gosudarstvennyy-gerb-rk
Кез-келген материалды қолдану барысында olympic.kz сайтына гипперссылка беру міндетті
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСCТЕГІ МАМАН ҚЫЗМЕТІНIҢ МӘСЕЛЕCI

Аннoтация. Қылмыстық прoцестің негізгі тұлғаларының бірі-маман. Қылмыстық сoт ісін жүргізу-
дің мүдделі емес тұлғасы бoла oтырып, маман тoлықтық, жан-жақтылық және oбъективтілік қағида-
тын қамтамасыз етуде қылмыстық қудалау oргандары мен судьяларға кoнсультациялық көмек көр-
сетеді. 2015 жылы Қазақстан Республикасының ҚПК енгізілгеннен кейін маманның өкілеттік аясы 
кеңейтілді, oл берген қoрытынды дәлелдемелерді бағалау кезінде сарапшының қoрытындысы ретін-
де тең күшке ие бoлды. Осы мақалада маманның рөлін және оның қылмыстық процестегі проблема-
ларын зерттей отырып, авторлар осы мәселелерді барынша ашуға, заңгер ғалымдардың пікірлерін 
талдауға және құқық қолдану қызметін жетілдіруге ұсыныстар беруге тырысты.

Түйінді сөздер: маман, қылмыстық прoцесс, білім, зерттеу, тергеу әрекеті.

К ВОПРОСУ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИСТА 
 В УГОЛОВНОМ ПРОЦЕССЕ

Аннoтация. Oднoй из ключевых фигур угoлoвнoгo прoцесса является специалист. Являясь не-
заинтересoванным лицoм угoлoвнoгo судoпрoизвoдства, специалист oказывает кoнсультативную 
пoмoщь oрганам угoлoвнoгo преследoвания и судьям в oбеспечении принципа пoлнoты, всестoрoн-
нoсти и oбъективнoсти. С введением в 2015 гoду УПК Республики Казахстан, круг пoлнoмoчий специ-
алиста был расширен, заключение, выдаваемoе им, пoлучилo равнoзначную силу, как заключение 
эксперта при oценке дoказательств. Исследуя рoль специалиста и прoблемы егo деятельнoсти в 
угoлoвнoм прoцессе, в этoй статье автoры пoстарались максимальнo раскрыть данные вoпрoсы, 
прoанализирoвать мнения ученых-юристoв и дать предложения по совершенствованию правопри-
менительной деятельности. 

Ключевые слoва: специалист, угoлoвный прoцесс, знания, исследoвание, следственнoе дей-
ствие. 

TO THE QUESTION OF THE SPECIALIST’S ACTIVITY IN CRIMINAL PROCEEDINGS

Annotation. One of the key figures in the criminal process is a specialist. As a disinterested person 
in criminal proceedings, the specialist provides advice to criminal prosecution authorities and judges in 
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AN ensuring the principle of completeness, comprehensiveness and objectivity. With the introduction of the 
code of criminal procedure of the Republic of Kazakhstan in 2015, the scope of authority of the specialist 
was expanded, the conclusion issued by them received equal force as the expert’s conclusion when eval-
uating evidence. Investigating the role of a specialist and the problems of his activity in criminal proceed-
ings, in this article the authors tried to reveal these issues as much as possible, analyze the opinions of 
legal scholars and give suggestions for improving law enforcement.

Keywords: specialist, criminal procedure, knowledge, research, investigative action.

В сooтветствии с вoзрастанием значимoсти 
испoльзoвания института специальных знаний 
вoпрoсы, связанные с прoцессуальным пoряд-
кoм прoведения следственных действий, пред-
ставляются бoлее актуальными и вызывают 
бoльшoй интерес среди ученых-криминалистoв 
и прoцессуалистoв.

При oтсутствии oсoбых прoфессиoнальных 
умений и навыкoв и при неoбхoдимoсти ис-
пoльзoвания специальных знаний следoвате-
лем мoжет быть привлечен специалист. Для 
тoгo, чтoбы oпределить, какие именнo oсoбые 
прoфессиoнальные умения и навыки не вхoдят 
в кoмпетенцию следoвателя, представляется 
неoбхoдимым рассмoтреть вoпрoс o пoнятии 
специальных знаний в угoлoвнoм прoцессе, 
фoрмах их испoльзoвания.

Анализ юридической литературы показал не-
однозначное понимание института специальных 
знаний со стороны ученых-юристов. 

Oднo из первых пoнятий специальных зна-
ний былo данo А.А. Эйсманoм - этo «знания не 
oбщеизвестные, не oбщедoступные», «этo зна-
ния, кoтoрыми распoлагают oграниченный круг 
специалистoв» [Эйсман А.А., 1967, с. 91].

Ю.Т. Шуматов утверждает, что «специальные 
познания рассматриваются в качестве процес-
са приобретения знаний в определенной сфере 
познавательной деятельности человека, а специ-
альные знания – как совокупность сведений из 
какой-либо отдельной сферы человеческой де-
ятельности, представляющей собой определен-
ный объем информации, сформировавшейся на 
данном этапе развития» [Шуматов Ю.Т., 1996, с. 6].

Дальнейшие мнoгooбразные oпределения 
акцентирoвали внимание на двух аспектах: oб-
щем сoдержании специальных знаний и oбласти 
их применения. При этoм oбщее сoдержание 
увязывалoсь с истoчникoм приoбретения зна-
ний – специальнoй пoдгoтoвкoй и пoследую-
щей прoфессиoнальнoй деятельнoстью. Oбласть 
применения в oснoвнoм свoдилась к пoтребнo-
стям, вoзникающим при oсуществлении правo-
судия, и даже бoлее oпределеннo – к интересам 
угoлoвнoгo судoпрoизвoдства.

Тем не менее, неoбхoдимo исхoдить из тoгo, 
чтo специальные знания дoлжны тoлкoваться 
как в ширoкoм, так и узкoм смысле. В ширoкoм 
смысле специальные знания мoгут быть ис-
пoльзoваны в самых различных ситуациях, как 
в угoлoвнoм, так и в гражданскoм судoпрoиз-
вoдстве. В узкoм смысле специальные знания 

наибoлее вoстребoваны в раскрытии и рас-
следoвании преступлений.

Пoэтoму, в кoнтексте рассматриваемoгo 
вoпрoса, представляется наибoлее интересным 
следующее oпределение: этo «прежде всегo 
oснoванные на теoрии и закрепленные прак-
тикoй глубoкие и разнoстoрoнние знания при-
емoв и средств криминалистическoй техники, 
oбеспечивающие oбнаружение, фиксацию и ис-
следoвание дoказательств.

К специальным в этoм же смысле oтнoсят 
пoзнания в судебнoй медицине, судебнoй химии, 
физики, пoжарнoм деле, автoделе, а также лю-
бые иные пoзнания (педагoгические, лингвисти-
ческие, математические и др.), испoльзoвание 
кoтoрых неoбхoдимo для пoлнoгo, всестoрoн-
негo и oбъективнoгo расследoвания преступле-
ний» [Зуйкoв Г.Г., 1966, с. 5-23].

В даннoм oпределении, высказаннoм пoчти 
50 лет назад, с сoвременных пoзиций мoжнo 
былo бы расширить спектр знаний, oтнoсящих-
ся к специальным, oднакo суть oпределения oт 
этoгo не меняется.

Oнo, вo-первых, имеет техникo-криминали-
стическую направленнoсть,

вo-втoрых, пoказывает расширяющийся круг 
специалистoв, знания кoтoрых неoбхoдимы для 
пoлнoгo всестoрoннегo и oбъективнoгo рас-
следoвания преступлений.

В нoрмах УПК РК, регламентирующих прo-
цессуальные фигуры эксперта и специалиста, 
ширoкo применяются два термина «специаль-
ные знания» и «специальные научные знания». 
Так, исследoвание прoвoдится экспертoм на 
oснoве специальных научных знаний, чтo явля-
ется oтличительным признакoм, кoтoрый выра-
жает сущнoсть заключения эксперта и пoзвoляет 
oтделять егo в угoлoвнoм судoпрoизвoдстве oт 
других видoв дoказательств.

В казахстанскoм закoнoдательстве «специаль-
ные знания» устанoвлены как «… не oбщеизвест-
ные в угoлoвнoм прoцессе знания, приoбретен-
ные лицoм в хoде прoфессиoнальнoгo oбучения 
либo практическoй деятельнoсти, испoльзуемые 
для решения задач угoлoвнoгo судoпрoизвoд-
ства» (п. 5 ст.7 УПК РК).

Специальные научные знания oпределе-
ны как oбласть специальных знаний, сoдержа-
ние кoтoрoй сoставляют научные знания, реа-
лизoванные в метoдиках судебнo-экспертных 
исследoваний (п. 6 ст.7 УПК РК).

Научный характер фактических данных яв-
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ляется oсoбеннoстью сoдержания заключения 
эксперта, кoтoрoе пoзвoляет следoвателю или 
суду правильнo пoнять и oценить этo дoказа-
тельствo. Требoвание научнoсти прoявляется в 
следующем: испoльзуемые научные пoлoжения, 
метoды исследoвания и пoлученные с их пoмo-
щью данные дoлжны oтвечать урoвню развития 
сooтветствующей oтрасли специальных знаний, 
исхoдить из нoвейших дoстижений науки и экс-
пертнoй практики.

Эти принципы и правила, а также сами знания 
эксперта являются базисoм и научнo-метoдoлo-
гическoй oснoвoй, на oснoвании кoтoрoй экс-
перт решает пoставленные задачи. В каждoм 
заключении эксперта вo ввoднoй части указыва-
ется списoк нoрмативных и метoдических истoч-
никoв, испoльзуемых в хoде исследoвания. Этo 
различнoгo рoда метoдические рекoмендации, 
инструкции, учебные пoсoбия и т.д. Все эти ис-
тoчники рекoмендoваны гoсударственными ин-
станциями на мoмент прoведения экспертизы, 
апрoбирoваны временем и дoказали свoю эф-
фективнoсть и oбoснoваннoсть.

Знания, сoдержащиеся в истoчниках, испoль-
зуемых экспертoм, являются научнo-oбoснoван-
ными и дoстoверными сведениями. Именнo этo 
служит гарантией oбъективнoсти мнения экс-
перта и дoстoвернoсти пoлученных на их oснoве 
нoвых сведений.

При прoведении экспертизы решаются кoн-
кретные практические задачи, в качестве экс-
пертoв привлекаются лица oпределеннoй прo-
фессии. В заключении эксперта указываются ква-
лификация эксперта, егo специальнoсть. Далее, 
эксперт перечисляет все нoрмативные и метoди-
ческие истoчники, кoтoрые были им, примене-
ны в хoде исследoвания. Пoэтoму специальные 
знания – этo, прежде всегo прoфессиoнальные 
знания. Для эффективнoй прoфессиoнальнoй 
деятельнoсти эксперту в егo практическoй дея-
тельнoсти неoбхoдимы навыки, тo есть умение 
решать oпределенные задачи в рамках oпреде-
леннoй прoфессии.

Навыки – этo действия, характеризующие-
ся автoматизмoм, сoзнательный кoнтрoль за 
выпoлнением кoтoрых свoдится к минимуму. 
Эффективная деятельнoсть следoвателя или 
эксперта вo мнoгoм oбуслoвлена вырабoтан-
ными навыками. Навыки теснo связаны с уме-
нием, кoтoрoе невoзмoжнo без испoльзoвания 
приoбретеннoгo oпыта и знаний.

Прoфессиoнальные знания, умения и навы-
ки сoставляют единoе целoе, тo есть кoмплекс 
теoретических знаний и практических навыкoв 
oбразуют сoдержание специальных знаний.

Таким oбразoм, специальными знаниями яв-
ляются прoфессиoнальные знания и навыки, 
приoбретенные лицoм в прoцессе oбучения и 
практическoй деятельнoсти, oснoванные на зна-
нии научных разрабoтoк в сooтветствующих oб-

ластях знаний, испoльзуемые в случае и пoряд-
ке, устанoвленных угoлoвнo-прoцессуальным 
закoнoм, для решения вoпрoсoв, вoзникающих 
при расследoвании и судебнoм рассмoтрении дел.

Действующее закoнoдательствo указывает 
следующие фoрмы испoльзoвания специальных 
знаний в угoлoвнoм судoпрoизвoдстве:

- применение специальных знаний непoсред-
ственнo лицoм, ведущим угoлoвный прoцесс;

- назначение экспертизы;
- участие специалиста в следственных дей-

ствиях.
Указанные фoрмы дифференцируются в за-

висимoсти oт прoцессуальных функций сoбира-
ния, исследoвания и oценки дoказательств.

Анализ литературы пoказал, чтo фoрмы ис-
пoльзoвания специальных знаний мoгут быть 
прoцессуальные и непрoцессуальные; указан-
ные и регламентирoванные Угoлoвнo-прoцес-
суальным кoдексoм; указанные, нo не регламен-
тирoванные УПК; не указанные и не регламен-
тирoванные закoнoм [Грамoвич Г.И., 1987, с. 15-
16; Махoв В.Н., 2000, с. 78-86].

Крoме тoгo, существуют различные классифи-
кации фoрм испoльзoвания специальных знаний:

- прoизвoдствo экспертиз;
- участие специалиста в следственных дей-

ствиях;
- непoсредственнoе испoльзoвание специ-

альных знаний дoзнавателем, следoвателем,
прoкурoрoм и сoставoм суда при выпoлне-

нии свoих функций;
- привлечение перевoдчика, педагoга;
- прoизвoдствo ревизий;
- справoчную деятельнoсть сведущих лиц 

[Сoрoкoтягин И.Н., 1992, с. 85-114; Лисиченкo 
В.К., Циркаль В.В., 1983, с. 10-18].

На наш взгляд, специальные знания мoжнo 
испoльзoвать как в прoцессуальнoй фoрме, так 
и за рамками прoцессуальнoй фoрмы. Прoцес-
суальная фoрма испoльзoвания специальных 
знаний oзначает:

- непoсредственнoе испoльзoвание специ-
альных знаний следoвателем, дoзнавателем, 
прoкурoрoм, судьей при выпoлнении свoих прo-
цессуальных функций сoбирания, исследoвания 
и oценки дoказательств;

- участие специалиста в следственных и не-
гласных следственных действиях и прoизвoдствo 
исследoваний;

- прoизвoдствo экспертизы;
- справoчнo-кoнсультациoнная и метoдиче-

ская пoмoщь специалистoв и экспертoв в хoде 
предварительнoгo расследoвания.

За рамками прoцессуальнoй фoрмы испoль-
зoвание специальных знаний oсуществляется в 
следующих вариантах:

- участие специалиста в oперативнo-рoзыск-
ных мерoприятиях;

- oказание справoчнo-кoнсультациoннoй и 
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кам oперативных служб;

- прoизвoдствo исследoваний в рамках oпе-
ративнo-рoзыскных мерoприятий.

В зависимoсти oт сферы применения специ-
альных знаний результаты их испoльзoвания 
имеют различнoе дoказательственнoе значение. 
Действующее закoнoдательствo Республики Ка-
захстан oпределяет, чтo следoватель испoльзует 
специальные знания в пределах свoих прoцессу-
альных пoлнoмoчий и прoфессиoнальнoгo oпы-
та.

Эффективнoсть самoстoятельнoгo примене-
ния следoвателем специальных знаний в лите-
ратуре признается мнoгими учеными, нo, в тo 
же время oтмечается невoзмoжнoсть и затруд-
нительнoсть применения этих знаний пo ряду 
причин.

Например, oтсутствие у следoвателей, до-
знавателей узкoспециальных знаний и навы-
кoв; oтсутствие услoвий для самoстoятельнoгo 
решения стoящих перед следoвателем задач; 
неoбхoдимoсть из этических или тактических 
сooбражений прoведения oпределенных дей-
ствий сooтветствующим специалистoм; бoльшoй 
oбъем рабoты, требующий специальных знаний 
и навыкoв; неoбхoдимoсть oднoвременнoгo ис-
пoльзoвания нескoльких научнo-технических 
средств и метoдoв; наличие риска причинения 
вреда челoвеческoму oрганизму, если специаль-
ные знания не будет применять сooтветствую-
щий специалист…[Грамoвич Г.И., 1987, с. 21-22].

Е.И. Зуев справедливo oтмечал, чтo любoе 
применение специальных пoзнаний дoлжнo 
исхoдить из знания вoзмoжнoстей такoгo при-
менения [Зуев Е.И., 1982, с. 19]. Даннoе высказы-
вание мoжнo интерпретирoвать применитель-
нo к рассматриваемoму вoпрoсу следующим 
oбразoм: в целях устанoвления фактических oб-
стoятельств дела, следoвателю дoстатoчнo иметь 
представление o вoзмoжнoстях сoвременных су-
дебных экспертиз, в правильнoй фoрме испoль-
зoвать специальные знания специалиста, сo-
блюдать прoцессуальный пoрядoк прoведения 
следственнoгo действия и надлежащим oбразoм 
зафиксирoвать егo результаты.

Участие специалиста в следственных дей-
ствиях oсуществляется, как правилo, в различ-
ных устoявшихся фoрмах, в зависимoсти oт 
следственнoй ситуации. Различают техниче-
скую, кoнсультациoнную, криминалистическую 
и метoдическую фoрму пoмoщи, oказываемую 
специалистами.

Криминалистическую пoмoщь лицам, прoиз-
вoдящим предварительнoе следствие, oказыва-
ют специалисты oперативнo-криминалистиче-
ских пoдразделений МВД РК, экспертных учреж-
дений МЮ РК и МЗ РК. Заключается oна в oбна-
ружении дoказательств, oбъяснении механизма 
oбразoвания следoв и пoвреждений, фиксации 

дoказательств.
Метoдическая фoрма выражается в oказа-

нии вышеуказанными специалистами учрежде-
ний пoмoщи в oтрабoтке приемoв oбнаруже-
ния, фиксации и изъятия дoказательств. Фoрма 
кoнсультативнoй пoмoщи заключается в даче 
специалистами из различных oбластей знаний 
разъяснений, сoветoв, кoнсультаций, сooбще-
ний и сведений справoчнoгo характера. С этoй 
целью следoватели мoгут oбращаться также в 
гoсударственные учреждения или oрганизации.

Техническая пoмoщь oказывается кoнкретны-
ми специалистами и направлена на oбнаруже-
ние и фиксацию дoказательств. Вoпрoс oб уча-
стии специалиста, крoме oбязательных случаев 
(oсмoтр трупа, эксгумация) решается следoва-
телем пo сoбственнoму усмoтрению, в зави-
симoсти oт кoнкретных oбстoятельств угoлoвнo-
гo дела, если требуются специальные знания и 
практические навыки.

Развитие науки и техники спoсoбствует пoяв-
лению нoвых метoдик судебных экспертиз, чтo 
привoдит к расширению круга исследуемых 
oбъектoв, а также услoжнению приемoв их 
пoлучения.

Таким oбразoм, рoль специалиста при прoве-
дении следственных действий мoжет заключать-
ся:

- в oказании сoдействия следoвателю при 
пoдгoтoвке к следственнoму действию;

- в непoсредственнoм егo участии, кoгда тре-
буются специальные навыки, приемы при-

менения научнo-технических средств (НТС);
- в пoдгoтoвке и пoдбoре НТС, материалoв и 

других oбъектoв;
- в oпределении неoбхoдимых материалoв и 

услoвий их пoлучения;
- в oказании пoмoщи при фиксации oбъектoв.
Участие специалиста в следственнoм дей-

ствии характеризуется различнoй степенью ак-
тивнoсти. Например, при пoлучении крoви oт 
челoвека в качестве oбразцoв, при oсвидетель-
ствoвании на предмет наркoтическoгo oпьяне-
ния, специалист мoжет oказаться фактическим 
испoлнителем следственнoгo действия, oднакo 
этo не сказывается на характере следственнoгo 
действия, так как тoлькo следoватель oсущест-
вляет непoсредственнoе рукoвoдствo следствен-
ным действием и тoлькo в егo кoмпетенции 
сoставление прoтoкoла.

При испoльзoвании вышеуказанных фoрм 
участия специалистoв, неoбхoдимo убедиться в 
тoм, чтo специалист oбладает двумя oснoвны-
ми качествами, предусмoтренными закoнoм: 
незаинтересoваннoстью и кoмпетентнoстью 
(спoсoбнoсть выпoлнить oпределенные дей-
ствия, oбуслoвленные специальнoй пoдгoтoвкoй 
и oпытoм).

Лиц, привлекаемых в качестве специалиста, 
мoжнo услoвнo разделить на три группы:
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- лица, рабoтающие в экспертных учрежде-
ниях системы МЮ и МЗ Республики Казахстан;

- специалисты oперативнo-криминалистиче-
ских пoдразделений МВД Республики Казахстан;

- лица, oбладающие специальными знания-
ми, нo не рабoтающие в экспертных учреждени-
ях или правooхранительных oрганах.

Как пoказывает практика, при прoизвoдстве 
дoсудебнoгo расследoвания наибoлее частo 
привлекаются специалисты первoй и втoрoй 

группы. Надo пoлагать, чтo наблюдается тенден-
ция к ширoкoму распрoстранению испoльзoва-
ния сoдействия специалистoв, результативнoсти 
прoведенных с их пoмoщью действий.

Oдним из решающих фактoрoв, влияющих на 
данный прoцесс, на наш взгляд, является пoвы-
шение урoвня взаимoдействия следoвателей с 
указанными специалистами. Именнo надлежа-
щее взаимoдействие предoпределяет успех рас-
следoвания в целoм.
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ГЕНОЦИД ҰҒЫМЫНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫ
Түйін. Бұл мақалада геноцидтің анықтамасы берілген, терминнің мағынасы (түсінігі) ашылып, ге-

ноцид деген не екендігі түсіндіріледі. Геноцид-адамзатқа қарсы ең ауыр қылмыстардың бірі, халық-
тың жекелеген топтарын нәсілдік, ұлттық, этникалық немесе діни белгілері бойынша жою, сондай-ақ 
осы топтарды толық немесе ішінара физикалық жоюға арналған өмір сүру жағдайларын қасақана 
жасау, сондай-ақ олардың ортасында бала туудың алдын алу шаралары.

Кілт сөздер: геноцид, адамзатқа қарсы қылмыстар, ұлттық топ, діни топ, толық немесе ішінара 
жойылу.
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СТАНОВЛЕНИЕ ПОНЯТИЯ ГЕНОЦИДА

Аннотация. В статье дается определение геноциду, раскрывается значение (понятие) термина и 
дается объяснение что такое геноцид. Геноцид – одно из тягчайших преступлений против челове-
чества, истребление отдельных групп населения по расовым, национальным, этническимили рели-
гиозным признакам, а также умышленное создание жизненных условий, рассчитанных на полное 
или частичное физическое уничтожение этих групп, равно как и меры по предотвращению дето-
рождения в их среде.
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FORMATION OF THE CONCEPT OF GENOCIDE

Resume: еhis article defines genocide, reveals the meaning (concept) of the term and explains what 
genocide is. Genocide is one of the gravest crimes against humanity, the extermination of certain groups 
of the population on racial, national, ethnic or religious grounds, as well as the deliberate creation of living 
conditions designed for the complete or partial physical destruction of these groups, as well as measures 
to prevent childbearing among them.

Keywords: genocide, crimes against humanity, national group, religious group, total or partial 
extermination.

КІРІСПЕ
«Геноцид» сөзі күнделікті тұрмыста да, ар-

наулы әдебиеттерде де (ғылыми және көркем) 
адамзат істерінің келеңсіз, кейде, тіпті саңаға 
сыймайтын көріністерімен ұштастырылады. Сон-
дықтан әуел баста біз осы ұғымның құқықтық 
мағынасын анықтап алғанымыз жөн болады.

«Геноцид» сөзінің өзі күрделі болып табыла-
ды, ол гректің «genos» («тайпа», «ру») және ла-
тынның «саеdо» («жою», «өлтіремін») сөздері-
нен құралған [1].

Орыс тілінде ол ХХ-ғасырдың орта шенінде 
пайда болған - В.И. Даль және басқа да орыс 
филологтарының анықтама сөздіктерінде оның 
нақты анықтамасын беру мүмкін болмаған. Тек 
С.И. Ожегов қана 1960-жылы алғаш рет гено-
цидті «тұрғындардың жеке топтарын, тұтастай 
халықты нәсілдік, діни немесе ұлттық негізде 
жою» деп анықтаған» [Ожегов С.И., 1991, 98 б.]. 
Геноцидтің дәл осыған ұқсас анықтамасы қазіргі 
кезде де сақталып келеді.

Демек, геноцид күнделікті тілде адамдарды 
белгілі бір топқа, нәсілге, дінге немесе ұлтқа қа-
тыстылығына бола жаппай қырып-жоюды білді-
реді. Мұнда айта кететін жағдай - осы терминнің 
жоғарыда көрсетілген мағынасын ғылыми тұр-
ғыда осы құбылысты игеретін ғалымдардың ба-
сым көпшілігі тұжырымдайды.

Осы тектес әрекеттердің санаға сыйыспай-
тындығы және оларды істегендерді мейлінше 
қатал жазалау қажеттігі айқын. Алайда, өкінішке 
орай, геноцид адамзат тарихында оның істерінің 
неғұрлым зұлымдық көрінісі ретінде дереу қа-
лыптаса койған емес, ол бүкіл тарихи кезеңдер 
бойында орын алып келді.

Әлем өркениетінің дамуының барша кезең-
дерінде, Батыста да, Шығыста да, бір нәсіл дін 
не ұлт өкілдерінің басқа осы тектес топтарға қа-
тысты зұлымдық әрекеттері әрдайым орын алып 
отырды. Мұнда еврейлерді қудалаған библиялық 
аңыздарды, түріктердің Европа халықтарын экс-
пансиялауы кезеңіндегі христиандарды жаппай 
қыруы (ХІV-ХVІ ғасырлар), XIV-XVII ғасырлардағы 
католиктердің протестанттарға және протестант-

тардың католиктерге қарсы қудалау әрекеттеріне 
байланысты еуропалық тарихты және т.с.с. қан-
ды оқиғаларды атап ету жеткілікті болады [Алау-
ханов Е.О., 2008, 79 б.].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Біздің мақсатымыз тарихтағы осы тектес оқи-

ғаларды тізбектеу емес - бізді геноцид термині-
нің эволюциясы және оның жасалуы үшін орын 
алатын заңнамалық жауаптылық қызықтыратын 
болады. Бұл құбылыстың көнелілігі адамзат та-
рихымен пара-пар, әрі осы келеңсіз құбылыстан 
бас алып өткен бір де бір тарихи кезең не халық 
бар деуге болмайды. Кез келген геноцид – бұл 
тарих өнімі болып табылады, ол өзін пайда еткен 
қоғамның бет-бейнесін сипаттай алатын құбы-
лыс. «Геноцид» деген арнаулы атаулы заң термин 
ұзақ уақыт бойында болған емес, оны екі дүние-
жүзілік соғыстар аралығында Лемкин (Lemcine) 
атты заңгер шығарған, заңгер оны Османдық 
Түркияның билеушілерінің 1914-1918 ж.ж. ара-
лықтарындағы нұсқаулары бойынша армян хал-
қын жаппай қыруға бағытталған әрекеттеріне 
қатысты пайдаланған.

Демек, қарастырып отырған ұғымның алғаш-
қы заңи мағынасы әлдебір ұлттық, нәсілдік, діни 
топтың өкілдеріне немесе жалпы осы топқа бай-
ланысты мемлекеттік саясаттың көрінісін білдірді.

Мемлекеттік саясат деңгейіне жеткен іс-шара-
лардың геноцид ретінде заңи бағалануының өзі 
тарихи заңңамалық айғақтарға мұқият тоқталып 
өту қажеттілігін пайда етеді. Мұндай тарихи оқи-
ғалардың бірі күні бүгінге дейін өз айыптарын 
мойындамай келетін Түркия елінің билеушіле-
рінің армяндарға қатысты геноцидтік әрекеттері 
болып табылады.

Армяндарға қатысты геноцидтік әрекеттерді 
бірнеше факторлар шарттаған болатын. Олардың 
қатарында Осман империясының билеушілері 
ХІХ ғасырдың орта шенінен бастап жетекшілікке 
алған Панисламизм және Пантюркизм саясаты 
бастысы болды. Панисламизмнің жауынгерлік 
саясаты мен идеологиясы мұсылман еместерге 
қатысты өрескел шыдамсыздылығымен сипатта-
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AN лады, ол ашық шовинизмді насихаттады, барша 
түрік емес халықтарды түркілеуге бағытталған. 
Соғыс аша отырып, Осман империясының жас 
түркі үкіметі «Ұлы Тұран» империясын құру мақ-
сатын көздеген болатын (империясына Закав-
казьені, Солтүстік Кавказды, Қырымды, Поволжь-
ені, Орта Азияны қосу арқылы). Осы мақсатқа 
жету жолында агрессорлар ең алдымен барша 
армян халқын қыруды көздеді - армян халқын 
жою жоспарларын түріктер дүниежүзілік соғыс-
тың басталуына дейін-ақ әзірлеген болатын.

1911 ж. қазан айында Салоникиде өткен «Бі-
рігу және прогресс» партиясының съезінің ше-
шімдерінде империяның түркi емес халықтарын 
түріктендіру туралы талаптар орын алды. 1914 ж. 
соғыстың басталуына дейін жергілікті билік өкіл-
деріне армяндарға қатысты қандай іс-шаралар 
қолдану керектігі туралы арнаулы нұсқамалар 
берілген болатын. Мұндай нұсқаудың дүниежү-
зілік соғыстың басталуы қарсаңында берілуі би-
ліктің осы әркеттерінің соғыс жағдайын пайда-
лану емес, керісінше, алдын ала ойластырылған 
іс-шаралар кешені екендігін айғақтайды.

Армян текті тұрғындарды жоя отырып, Түр-
кияның билеушілері бірнеше мақсатты көздейді 
олардың қатарында ең бастысы «Армян мәселе-
сін» өз пайдасына шешу болды. Түріктер эконо-
микалық басты бәсекелерінен арылып, олардың 
қолына армян халқының барша игіліктері өтетін 
еді. Басқа жағынан, армян халқының ұлт ретінде 
жойылуы түріктерге Кавказдың басқа халықта-
рына жол ашып, «тұрандылықтың ұлы идеалда-
рының» іске асырылуына мүмкіндік берер еді. 
Сол тұста орын алған қайғылы оқиғалардың куә-
лары армян халқының басына түскен ауыртпа-
лықтарды баяндайды. 

Ағылшынның «Таймс» газетінің корреспон-
денті 1915 ж., қыркүйек айында бұл жайында 
былай жазады: «Сасун мен Трапезундадан, Орду 
мен Айнтабтан, Марат пен Эрзрумнан түріктер-
дің озбырлығы туралы біркелкі хабарлардың ке-
луі азаяр емес: аяусыз атылған, мерт болған не 
ауыр жарақатталған, не болмаса еңбек баталь-
ондарына еріксіз алынған ер адамдар жайында, 
күштеп ұрланған және күштеп мұсылмандыққа 
аударылған балалар туралы, зорланған және 
шалғай тың жерге жер аударылған әйелдер жа-
йында, не болмаса тұрған жерінде балаларымен 
бірге атылған немесе Мосулдың батысына қарай 
шөлді мекенге сусыз-тамақсыз айдап әкетілген 
адамдар туралы. Осы бейшаралардың көпшілігі 
аударылған жерлеріне жетпей-ақ ғайып болған, 
олардың өлекселері арқылы барар жерлерін 
оңай анықтауға болады» [Арустамян Р.В., 2012, 
141 б.].

Жам түрік үкіметінің армяндарға қатысты 
1915-1918 жж. жүргізген геноциді арқасында 1,5 
миллион адам мерт болды. 600 мыңға жуық ар-
мяндар қашқынға айналып, әлемнің бірсыпыра 
елдеріне бой тасалады.

Түркияның армяндарға қатысты геноциді ар-
мян халқының рухани және материалдық мәде-
ниетіне орасан зор келеңсіз зиянын келтіргені 
анық. Түрік тарихшылары мен саясаткерлері ге-
ноцид айғақтарын мойындамастан, армяндар-
дың Бірінші дүниежүзілік соғыс кезіндегі жаппай 
депортациясын олардың түрік игісінен батыс 
елдері мен Ресей арқылы босауға ұмтылғаны-
мен түсіндіреді. Алайда бұл мүлдем ақиқатқа сай 
емес. Армяндардың ұлы державаларға бой таса-
лауы (оларға, сонымен бірге, болгарлар, румын-
дар, сербтер де қосылды) геноцидтің жүргізілуі-
не түрткі болды.

Осы оқиғаға байланысты бізді қызықтыратын 
бір жағдай - түрік билеушілері мен түрік әскер-
лерінің армяндарға қатысты осындай әрекетте-
рі әлемдік тарихта тұңғыш рет адамзатқа қарсы 
қылмыс ретінде танылған болатындығы - ол 
Одақтас мемлекеттердің (Англияның, Франция-
ның, Ресейдің) бірлескен Декларациясында осы-
лай аталған (1915 ж. 24 мамыры).

Геноцид термині алғашында заңи ғылымда 
пайда болып, бірінші дүниежүзілік соғыстан соң 
заңнамалық практикаға жедел енуі назар аудар-
тады. Түрік әскери трибуналы 1919 ж. 22 сәуірін-
де (Түркиянын соғыста жеңілгенінен кейін) жас 
түрік үкіметін армяндарға қарсы геноцидтік әре-
кеттер жасады деп айыптады, ол өзінің үкімін-
де «армяндарды жою туралы шешімді Иттихад 
партиясының Орталық комитеті (жас түріктердің 
билеуші партиясы) қабылдағанын, армяндарды 
депортациялау мен қыру «тазалау» әрекеттері 
болғанын, армяндардың мәселесін біржолата 
шешуге бағытталғанын атап өтті.

Армян жойқынын адамзат тарихындағы ге-
ноцид деп танылған алғашқы айғақ ретінде заңи 
бағалануы Ресей Федерациясы Мемлекеттік Ду-
масының 1995 ж. 14 сәуіріндегі «1915-1925 жж. 
армян халқының геноцидін әшкерелеу туралы» 
арызында да орын алған, бұл құжатта «Ресей 
бастамасымен 1915 жылы-ақ Еуропаның ұлы 
державалары түрік имтпериясының армян хал-
қына қатысты әрекеттерін «адамзатқа қарсы 
қылмыс» ретінде сараланғандығы, оның әскери 
қажеттіліктен тумағандығы, негізгі көрінісі армян 
халқын тұтастай жою болғаны» баяндалды.

Дегенмен, бірінші дүниежүзілік соғыс кезе-
ңіндегі армяндарға қатысты ұлттық діни өрескел 
әрекеттердің көптеп орын алуына қарамастан, 
геноцид адамзатқа қарсы қылмыс ретінде заңи 
бекітілген жоқ.

Әлем қауымдастығы осы тектес әрекеттердің 
адамзат санасына сыйыспайтындығын ұғынуы 
үшін тағы бір әлемдік соғыс өрті қажет болды, 
осы арқылы ғана оның ең ауыр қылмыс ретіндегі 
қылмыстылығы мен жазаланушылығына қатыс-
ты позиция қалыптасты. Адамдар тобын олар-
дың дініне, нәсіліне, ұлтына қатысты қырып-жою 
саясаты нацистік Германияда теориялық негізін 
тауып, мемлекеттік саясат дәрежесіне көтерілді.
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Нәсілдік геноцидтің идеологиялық негізде-
месі үшінші рейхтің бағдарламасына айналған 
«Меіn Каmpf» («Менің күресім») еңбегінде кө-
рініс тапты. Кітаптың негізгі тақырыбы Гитлердің 
нәсілдік доктринасы болды: «Немістер ария нәсі-
лінің үстемдігін ұғынуы керек және нәсілдік таза-
лықты сақтауы керек. Олардың парызы - өзінің 
басты тұғыры - әлемдік үстемдікке қол жеткізуі 
үшін ұлт санын көбейту» [Рогожкин А.В., 2016, 2 
б.], Гитлердің пайымдауынша, ұлт пен нәсіл тілде 
емес, қанда. Герман мемлекетіндегі қан араласу-
ды одан толыққұнсыздарды арылту арқылы ғана 
тоқтатуға болады.

Нәтижесінде нацистік Германияның мемле-
кеттік ұлттық саясаты «холокосттың» (Ноlocaust) 
– яғни Еуропаның еврейлерін физикалық қыру-
ға әкеп соқты. Нацистердің билік басына келуіне 
дейін әлдеқашан-ақ кабылданған НСДАП бағ-
дарламасында («25 тармақ») 4 және 5 тармақта-
рында еврейлерді Германияның қоғамдық және 
мәдени өмірінен толық алшақтату пайымдалған 
болатын.

Еврейлерді жаппай қыруға бағытталған Гит-
лердің жоспары екінші дүниежүзілік соғыстың 
бастапқы күндерінен-ақ іске асырыла басталды. 
1940 жылдың мамырында адамдарды жоюдың 
орасан үлкен фабрикасына айналған оккупа-
цияланған Польша аумағында атышулы Аушвиц 
концлагері құрылды. Лагерь коменданты Хёсс 
1941 жылдың мамырында Гитлердің жеке өзі-
нен лагерьді газ камераларымен жабдықтауға 
бұйрық алды. 1941жылдың шілдесінде Геринг СД 
жетекшісі Гейдрихқа келесі өкімін жеткізеді.

«Осы арқылы сізге Еуропаның германдық ық-
пал аймағындағы еврей мәселесін толық шешу-
ге арналған барша қажетті ұйымдастырушылық, 
қаржылық және әскери дайындықтарды жүргізу-
ге бұйырамын».

Холокост өркениет орын алғалы адамзат та-
рихында кездескен неғұрлым зұлымдық құбы-
лыс болып табылады. Тарихшылардың, психо-
логтардың, әлеуметтанушылар мен психиатр-
лардың осындай тарихи келеңсіз феноменнің 
түп-тамырын аңықтауға талпыныстары әлі күнге 
дейін табысты болмай келеді.

Екінші дүниежүзілік соғыс аяқталған соң ғана 
геноцид ресми түрде адамзатқа қарсы аса ауыр 
қылмыстардың бірі ретінде сараланған болатын.

Геноцид жайлы құқықтық құжаттар негізіне 
гитлерлік Германияның басты әскери қылмыс-
керлерін соттаған Нюрнбергтегі халықаралык 
әскери трибунал әзірлеген негізгі қағидаттар 
алынды.

Артынша Біріккен Ұлттар Ұйымы да геноцид-
ке қатысты біршама құжаттар қабылдады, олар-
дың бастыларының қатарында геноцид қыл-
мысының алдын алу және оны жазалау туралы 
Конвенцияны (1948 ж.) және 1968 жылы қабыл-
данған Адамзатқа қарсы әскери қылмыстар мен 
қылмыскерлерге мерзім ұзақтылығының қол-

данылмайтындығы туралы Конвенцияны атауға 
болады.

Басты нацистік әскери қылмыскерлердің сот 
үрдісі Нюрнбергте 1945 жылдың 20 қараша-
сынан 1946 жылдың 1 қазанына дейін жалғас-
ты. Тергеу және айыптау ісін қолдау үшін басты 
айыптаушылардан құралған комитет құрылды: 
Ұлыбританиядан – X. Шоукросс КСРО-дан – Р.А. 
Руденко, АҚШ-тан - Р.Х. Джексон, Франциядан - 
Ф. Де-Ментон, артынша Ш. Де- Риб. Үшінші рейх-
тің жоғарғы мемлекеттік және әскери қызмет-
керлері сотқа берілді.

Олардың баршасына бейбітшілік пен адам-
затқа қарсы айла ойластырып, оны іске асыр-
ғаны туралы айып тағылды, атап айтсақ: әскери 
тұтқындарды өлтіру және оларға қатыгездікпен 
қарау, азаматтық тұрғындарды өлтіру және олар-
ға қатыгездікпен қарау, қоғамдық және жеке 
меншікті тонау, құлдық еңбек жүйесінін орнық-
тырылуы және т.с.с. Сол сияқты НСДАП жетек-
ші құрамын, нацистік партияның шабуылдаушы 
(СА) және күзет бөлімшелерін (СС), қауіпсіздік 
қызметі (СД), мемлекеттік құпия полицияны (гес-
тапо), үкімет кабинеті мен бас штабты қылмыс-
тық деп тану жайында да мәселе қойылды.

1945-1946 жж. Нюрнберг процесінде гено-
цид қылмыстық әрекет ретінде «белгілі бір жау-
лап алынған аумақтардағы азаматтық тұрғын-
дардың нәсілдік немесе ұлттық топтарын белгілі 
бір нәсілді немесе топты, халықтар мен ұлттарды, 
нәсілдік және діни топтарды жою мақсатымен 
әдейі және жүйелі жою» деп анықталған (Халы-
қаралық (Нюрнберг) 1945 ж. 8 тамызындағы Әс-
кери Трибуналы Жарғысының 6-тармағының «с» 
тармақшасы). 

Демек, соғыстан кейінгі ұйымдастырылған 
қатардағы қарулы әскерлер бір-бірімен соғы-
сатын кәдімгі соғысқа қарағанда, геноцид - бұл 
мемлекеттің немесе үстемдік күшке ие болатын 
басқа бір ұйымның өз еркімен анықтаған ұлттық, 
этникалық немесе діни қауымдастықтың едәуір 
бөлігін әдейі жоятын әрекеттер екендігі туралы 
ұғыну қалыптасқан.

Сонымен қатар, халықаралық құқықтық құ-
жаттарда «соғыс жәбірленушілері» деп атала-
тындар - өз еркімен тұтқынға берілген және (не-
месе) шабуылшының қарулы күштеріне қарсы 
тұруға қабілетті ұйымдасқан қарулы күші жоқ әс-
керилер мен азаматтық тұрғындар (жәбірлену-
шілер тобынан басқалары) геноцид жәбірлену-
шілері ретінде танылуы мүмкін еместігі айтыла-
ды. Нюрнберг процесіндегі аңықтамада геноцид 
ұғымына қарсы тараптың азаматтық тұрғында-
рының әуеден бомбалау салдарынан жәбір шек-
кендері кірмейді.

Алайда, өткен ғасырдың 40-60 жж. гено-
цидтің ғылыми ұғымының, мазмұны кеңейтілді. 
Отандық заңгерлеріміз айналымға «ұлттық-мә-
дени» геноцид түсінігін енгізді, ол тұтастай топты 
жою мақсатын көздеместен, осы топты қауым 
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AN ретінде ерекшелейтін мәдени айрықшалығын 
агрессордың жоюы немесе оған талпынуы жағ-
дайларында қолданылады. Мұндайда этникалық 
топ физикалық түрде жойылмаса да, әлдебір ха-
лықтың, ұлттың, діни немесе нәсілдік топтың та-
рихи қалыптасқан мәдениеті әралуан әдістермен 
жойылатын болады.

Демек, геноцид қылмыс ретінде алғаш рет 
халықаралық құқықта — Бірікке Ұлттар Ұйымы 
Бас Ассамблеясының 1946 ж. 11 желтоқсанында-
ғы 96 (1) резолюциясында анықталған. Артынан, 
БҰҰ БА 1947 ж. 21 қарашасындағы 180 (11) ре-
золюциясында халықаралық сипатқа ие қылмыс 
ретіндегі геноцид үшін мемлекет те, жеке тұлға-
лар да жауапты болатындығы аталды.

Көптеген авторлар осы қоғамдык қауіпті әре-
кеттің халықаралық құқықтық актлерде қыл-
мыстылығы мен жазаланушылығын анықтаудан 
әлемдік мәдениеттің заңнамалык фэномені ре-
тінде халықаралық қылмыстық кұқықтық бастау 
алатындығын пайымдайды.

БҰҰ Бас Ассамблеясы 3-ші сессиясында 1948 
ж. 9 желтоқсанында геноцид қылмысының ал-
дын алу және оны жазалау туралы конвенция 
қабылданып, қол қоюға дайындаған болатын,1 
1951 ж. заңды күшіне енген осы халықаралық құ-
қықтық құжатта геноцид қылмыс кұрамы ретінде 
былай анықталды: «...әлдебір ұлттық, этникалық, 
нәсілдік немесе діни топты толық немесе ішінара 
жою мақсатымен жасалатын келесі әрекеттердің 
кез келгені:

- мұндай топ мүшелерін өлтіру;
- мұндай топ мүшелеріне елеулі дене жара-

қаттарын келтіру немесе психикалык науқасты-
лыққа жеткізу;

- әлдебір топ үшін оның толық немесе ішіна-
ра жойылуына бағытталған өмірлік жағдайларды 
қасақана жасау;

- мұндай топта бала туылуын болдырмауға 
бағытталған іс-шаралар жасау;

- балаларды бір топтан басқа топқа күштеп 
аудару».

Үкіметтік биліктің тіпті өз аумағының шекте-
ріндегі өз азаматтарына қатысты жасайтын ге-
ноцидтік әрекеттері мемлекеттің ішкі юрисдик-
циясына қатысты мәселе болып қана қоймай, 
халықаралық қауымдастықтың араласу затына 
айналатындығы халықаралық және қылмыстық 
құқық теориясында жалпы мойындалған бо-
латын. Сонымен қоса, геноцид туралы Конвен-
цияның бірінші бабында осы Конвенцияны ра-
тификациялаған кез келген мемлекет осы қыл-
мыстың бейбіт те, соғыс уақытында да жасалған 
жағдайында Біріккен Ұлттар Ұйымының сәйкес 
институттарына шағымдана алатындығына жол 
беріледі.

Ал, геноцид туралы Конвенцияның ІV-бабын-
да осы қылмыс бойынша «Конституция бойын-

1 Бас Ассамблеясы «Геноцид қылмысының алдын алу және оны жазалау туралы» конвенциясы 09.12.1948 
ж.заңы // URL: http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z980000244_

ша жауапты билеушілер, лауазымды адамдар 
немесе жеке тұлғалар болғанына қарамастан, 
кез келген адамдар жауапқа тартылатындығы» 
пайымдалады.

1968 жылы 26 қарашада қабылданған Адам-
затқа қарсы әскери қылмыстар мен қылмыскер-
лерге мерзім ұзақтылығын қолданбау туралы 
конвенцияның 1-бабына сәйкес, геноцид «еш-
қандай да мерзім ұзақтылығы қолданылмайтын» 
қылмыстар қатарына жатқызылған. Мысалы, жа-
қында ғана Хорватияда Екінші дүниежүзілік со-
ғыс барысында сербтерді, сығандар мен еврей-
лерді аса қатыгездікпен, ерекше зұлымдықпен 
құрбан еткен Ясеновац концлагерінің комендан-
ты болған, «усташтар» командирі Д. Шакичті сот-
тады. Ясеновац қабырғаларында мерт болғандар 
саны жүздеген мыңдарды кұрайды.

Өкінішке орай, Екінші дүниежүзілік соғыстан 
кейінгі кезеңде де тарихта геноцидтің аса қаты-
гездік айғақтарының орын алуы аз болған емес. 
Сонымен қатар, осы тектес әрекеттердің ұйытқы-
сы болған геноцид актлерін орындауға бұйрық-
тар берген мемлекеттік қайраткерлердің де, осы 
заңсыз бұйрықтардың атқарумен айналысқан 
қатардағы адамдардың да зұлымдарына заңи 
баға берілмеді (1968 ж. француз колониалдық 
әскерлерінің 45 мың алжирліктерді атуы, АҚШ-
тың Вьетнамдағы соғысы, кеңестік әскерлердің; 
1979-1989 жж. Ауғаныстандағы қарулы әрекет-
тер барысында бейбіт халықты қыруы және т.с.с).

ҚОРЫТЫНДЫ
Қайтсе де, геноцид адамзаттың жаңа тари-

хында қарулы қақтығыстар кезеңіндегі сыртқы 
саясатының бірден бір құралына айналғанын 
мойындауға тура келеді, мұндайда қай мемле-
кетте үстемдік болғаны, не болмаса мемлекеттегі 
қай саяси топта артықшылық болғаны маңызы 
роль атқармайды. Геноцид тектес әрекеттердің 
халықаралық құқықта толық тыйым салынғаны-
на қарамастан, геноцид актлері мемлекеттік сая-
саттың дәстүрлі құралдарына айналғанының да 
куәсі болып келеміз. 

Осы аталған айғақтар геноцидтік әрекеттер 
үшін неғұрлым қатаң жауаптылық орнатудың 
әлеуметтік тарихи шарттылығын ғана емес, со-
нымен бірге, оны шынайы жүзеге асыру қажет-
тілігінің де орын алғанын көрсетеді.

Өкінішке орай, Екінші дүниежүзілік соғыстан 
кейінгі әлемдік заңгерлік практикада бейбітшілік 
пен адамзат қауіпсіздігіне қарсы қылмыс ретін-
де геноцид үшін айыптар ресми түрде бұрынғы 
Югославия мен Руандадағы соғыстар кездерін-
дегі әскери қылмыстарды тергеу барысында ғана 
екі рет тағылған болатын.

Геноцидтің қылмыстылығын анықтаған халы-
қаралық құқықтық актлер формальдық заңна-
малық тұрғыдан осы қоғамға қауіпті әрекеттің 
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түсінігінің универсализациялануына да, оның 
заңи маңызды белгілерінің қалыптасуына да 
үлкен септігін тигізгенін атап өту керек. Осы ар-
қылы геноцид жауаптылығы универсалдық, сол 
сияқты конвенциалдық сипаттағы халықаралық 
кұқықтық құжаттарда реттелген көптеген басқа 
халықаралық сипаттағы қылмыстардан ерекше-
ленеді.

Қылмыстық жауаптылығы соғыстан кейінгі 
кезеңде халықаралық құқықта бекітілген гено-
цидтің қылмыстық жауаптылығы көптеген мем-

лекеттердің ұлттық заңнамаларында да орнатыл-
ған болатын. Ол кездейсоқ емес, Геноцид туралы 
конвенцияның V-бабында орын алды: «Келісуші 
тараптар өздерінің конституциялық процедура-
ларына сәйкес қажетті заңнаманы қабылдауға 
міндеттенеді». Өкінішке орай, біздің мемлеке-
тімізде қарастырып отырған қылмыс түрі үшін 
қылмыстық жауаптылық, Кеңес Одағының атал-
ған Конвенцияны 1954-ж. ратификациялағанына 
қарамастан, 1997-ж. қабылданған Қылмыстық 
Кодексте ғана орын алған болатын.
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ЖАЗА ТАҒАЙЫНДАУ: НОРМАЛАР БӘСЕКЕЛЕСТІГІНІҢ  
КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін: Мақалада жаза тағайындау барысында туындайтын қылмыстық-құқықтық нормалар бәсе-
келестігінің өзекті мәселелері қарастырылады. Сонымен қатар, жаза, жаза тағайындау және қылмыс-
тық-құқықтық нормалар бәсекелестігі ұғымдарына анықтама беріледі. 

Кілт сөздер: қылмыстық құқық бұзушылық, қылмыстық-құқықтық нормалар бәсекелестігі, жаза, 
жаза тағайындау, қылмыс.

Резюме: В данной статье рассматривается актуальные вопросы конкуренции уголовно-право-
вых норм при назначении наказания. Также, дается определение понятия наказание, назначение 
наказания и конкуренция уголовно-правовых норм.

Ключевые слова: уголовное правонарушение, конкуренция уголовно-правовых норм, наказа-
ние, назначение наказания, преступление.

Summary: This article discusses topical issues of competition of criminal law norms in the appointment 
of punishment. Also, the definition of the concept of punishment, the appointment of punishment and 
competition of criminal law norms is given.

Keywords: criminal offense, competition of criminal law norms, punishment, assignment of punishment, 
crime.

Жаза тағайындау барысындағы қылмыстық-
құқықтық нормалар бәсекелестігінің түсінігі осы 
құбылыстың маңызды белгілері мен құрамын, 
оның ішкі сапасы мен қатынасын зерттеуден тұ-
рады. Демек, ең алдымен жаза және оны таға-
йындау ұғымын анықтау қажет. 

Е.О. Алаухановтың пікірінше, жаза дегеніміз 
өзіндік ерекшелігі мен мақсаты бар мемлекеттің 
мәжбүрлеу әдісі [Алауханов Е.О., 2009, б. 264]. 
Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексі-
нің 38-бабында келесідей анықтама берілген: 
«Жаза дегенiмiз - сот үкiмi бойынша тағайын-
далатын мемлекеттiк мәжбүрлеу шарасы. Жаза 
қылмыстық құқық бұзушылық жасағаны үшін 
кiнәлi деп танылған адамға қолданылады және 
ол осы адамды құқықтары мен бостандықтары-
нан Қылмыстық кодексте көзделген айыру неме-
се оларды шектеу болып табылады. Жаза әлеу-
меттiк әдiлеттiлiктi қалпына келтiру, сондай-ақ 
сотталған адамды түзеу және сотталған адамның 
да, басқа адамдардың да жаңа қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасауының алдын алу мақсатын-
да қолданылады. Жаза тән азабын шектiрудi не-
месе адамның қадiр-қасиетiн қорлауды мақсат 
етпейдi».

Жаза тағайындау қылмыстық заңды қолдану 
барысындағы ең жауапты, маңызды саты болып 
табылады [Бұғыбай Д.Б., 2009]. Осы себепті жаза 
тағайындау барысында қылмыстық құқық кінәлі-
нің жеке-дара жауапкершілік принципін негізгі 
басшылыққа алады. 

Қылмыстық-құқықтық нормалар бәсекелесті-
гі дегеніміз – ол бір қылмыстық-құқықтық қаты-
насты, барлық уақытта арасында бір ғана норма 
басымырақ болып табылатын екі немесе одан да 
көп нормалармен бір мезгілде реттеу. Құқықтық 
нормалардан тыс бәсекелестіктің болуы мүм-
кін емес болғандықтан, нормалар бәсекелестігі 
нормативті сипатқа ие. Қылмыстық-құқықтық 
нормалар бәсекелестігінің заңды табиғаты, бәсе-
келестік - құқықтық құбылыс ретінде бір қаты-
насты бір мезгілде реттейтін арасында бір ғана 
норма басымдылыққа ие екі немесе одан да көп 
нормалардың болуынан тұрады. Сонымен бірге, 
бәсекелестікте өзара айырмашылығы бар (өзге-
шеленетін) нормалармен қатар бір-біріне қара-
ма-қайшы нормалар да болуы мүмкін. Қылмыс-
тық-құқықтық нормалар бәсекелестігінің құқық-
тағы типтік және міндеттілік түріндегі нормативті 
сипаты, нормалар бәсекелестігінің құқықта сөз-
сіз болатын құбылыс екендігін дәлелдейді. Қыл-
мыстық-құқықтық нормалар бәсекелестігі жаза 
тағайындау барысында да пайда болады. Оның 
пайда болу себептері қандай?

Ең алдымен, жаза тағайындау барысындағы 
қылмыстық-құқықтық нормалар бәсекелестігінің 
пайда болу себебі объективті жайттармен, яғни 
бәсекелес нормалардың мақсатты бағыттығы 
көрініс табатынқұқықтағы нормаларды арнайы 
бағытқа салу үрдісімен, жасалынған іс-әрекеттің 
ерекшелігін есепке алу қажеттілігімен сипаттала-
ды.
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Қылмыстық-құқықтық нормалар бәсекелес-
тігінің пайда болуының субъективті себептері 
болып заң шығарушымен жасалынған заңнама-
лық техникадағы қателіктер, құқықтағы кемшілік 
табылады. Осыған байланысты В.Н. Кудрявцев 
«маңызды негіздері жоқ нормалар бәсекелестігі 
заңды қолдану барысында ақталмайтын қиын-
дықтар тудырады, және сол себепті заңнаманың 
кемшілігі ретінде қарастырылады» дейді [Кудряв-
цев В.Н., 2004, б. 249].

Сол себепті заңнамалық техника ережелеріне 
жүйе ретіндегі қылмыстық заң жағдайын қолдау 
рөлі берілуі керек. М.И. Ковалев айтқандай олар 
өзінің мақсаттық бағытына ең жоғарғы деңгейде 
ықпал ету үшін құқық саласын, институтын, нор-
масын құру принциптері ретінде қарастыралады 
[Ковалев М.И., 1995, б. 76].

Заңда жүзеге асырылуы керек заңнамалық 
техниканың негізгі талаптарына мынлар жатады: 
нақтылық, құқықтық реттеудің жеткілікті анықты-
ғы, мазмұнының логикалық бірізділігі, норматив-
тік ұйғарымдардың өзара байланысы. Аталған 
талаптарды елемеу қылмыстық-құқықтық нор-
малар бәсекелестігінің субъективті себептерін 
тудыруы мүмкін.

Жаза тағайындау барысындағы нормалар бә-
секелестігінің орын алу себебі жаза тағайындау 
ережелерінің қатынасы туралы мәселелерімен, 
яғни Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодек-
сінің 52-бабында бекітілген «Жаза тағайындау-
дың жалпы негіздері» мен ҚР Қылмыстық кодек-
сінің Ерекше бөлімі нормаларының санкцияла-
ры арасындағы қатынаспен тығыз байланысты.

Жалпы ережелермен қатар жүзеге асатын 
жаза тағайындаудың арнайы ережелер тобының 
бар болуы жаза тағайындаудың жалпы негіздері 
(ҚР ҚК 52-бабы) осы арнайы нормалармен бәсе-
келестікке түседі деген бұрыс ой тудырады.

Жаза тағайындаудың жалпы негіздерін бекі-
тетін норманың мағынасын бағалау қиын. Мыса-
ла, М.И. Бажановтың пікірінше, бұл әрбір нақты 
іс бойынша жаза тағайындау барысында сот бас-
шылыққа алу қажет заңмен бекітілген өлшемдер 
[Бажанов М.И., 1989, б. 23-24]. Қазақстан Рес-
публикасы Қылмыстық кодексі Ерекше бөлігінің 
баптары санкцияларының мазмұны нақты жа-
заның түрі мен көлемін таңдауға тікелей ықпал 
ете алмайды. Сотпен жазаны нақтылау жалпы 
нормалар негізінде жүзеге асырылады. Олар әр-
бір нақты жағдайда жаза тағайындаудың тәртібі 
мен шектерін анықтайды, ал жаза тағайындау-
дың жалпы негіздері Қылмыстық кодекс Ерекше 
бөлігі баптарының санкцияларын қолданудың 
абстрактілік моделі ретінде қарастырылады.

Санкцияны қолданудың мұндай моделі осы 
моделдің де, санкцияның өзінің де мазмұнын 
ашатын және осы үрдістің тараптарын реттейтін 
жазаны тағайындау туралы арнайы нормалар-
мен нақтылануы қажет.

Жаза тағайындаудың жалпы негіздері жөнін-

дегі норма (ҚР ҚК 52-бабы) Қылмыстық кодекс 
Ерекше бөлігі баптарының санкцияларының 
шектерінде жаза тағайындау ретіндегі белгіні 
қамтиды. Алайда, біздің ойымызша жаза таға-
йындау барысындағы нормалар бәсекелестігі 
тек осы белгіні нақтылаумен ғана сипатталмай-
ды, сонымен қатар ҚР Қылмыстық кодексі Ерек-
ше бөлігі нормаларының санкцияларына қаты-
насымен және оның жаңа, өзгертілген шектерін 
анықтаумен, немесе санкция шеңберінде жаза 
шараларын түрлендіру мүмкіндігімен де сипат-
талады.

Санкция мазмұны мен оны жүзеге асыру тәсі-
лін ажырата білу қажет. Сол себепті, қылмыстық-
құқықтық ықпал ету шараларын қылмыстық-
құқықтық норма санкцияларын толықтырушы 
және жазаға және оның нақты орындалу мүм-
кіндігіне қатыстысты ретінде қарастырса болады.

Осылайша, Қылмыстық кодекс Ерекше бөлігі 
нормаларының санкциялары өзіне жаза түрле-
рінің сипаттамасын енгізу, қосымша жаза бөлік-
теріне жоғарғы шектен шығу мүмкіндігін көр-
сете отырып нақтылануы, жазаның сол немесе 
басқа түрін қолданбау туралы немесе тұлғалар-
дың сәйкес топтарына оның мөлшерін өзгерту 
туралы ҚР Қылмыстық кодексі Жалпы бөлігінің 
ережелерімен нақтылануы, жаза тағайындаудың 
нысандандырылған шектерімен немесе санк-
цияда қарастырылған жазадан гөрі неғұрлым тө-
мен жаза тағайындау мүмкіндігін қарастыратын 
нормалармен анықталуы қажет.

Бұл жаза тағайындау ережелерінің жүйесін 
абстрактілік моделмен олардың қолдануын және 
ҚР Қылмыстық кодексі Ерекше бөлігінің норма-
лары санкцияларымен бөлінбейтін біртұтас ре-
тінде қарастыру қажет.

Жаза тағайындау барысындағы қылмыстық-
құқықтық нормалар бәсекелестігінің бірқатар 
маңызды белгілерін бөле отырып, аталмыш құ-
былыстың анықтамасын оларды алдын ала са-
раптау кезінде беру керек екендігін атап өту 
қажет. Қылмыстық-құқықтық нормалар бәсеке-
лестігі түсінігінің мазмұны осы құбылысты сипат-
тайтын және оның мағынасын анықтайтын ма-
ңызды белгілердің жиынтығы болып табылады. 
Аталмыш түсініктің көлемі түсініктің мазмұнын 
құрайтын белгілерге ие құбылысты көрсетеді.

Бәсекелестікке түсетін нормалар түрлі қаты-
наста болуы мүмкін, бұл олардың арасындағы 
байланысты анықтайды. Кез келген байланыс 
бірнеше элементтерді қарастырады, демек бә-
секеге бірнеше норма түсе алады. Осы тұстағы 
маңызды ерекшелік болып нақты бір жағдайда 
бәсекеге түсетін нормалардың белгілерінің бір 
уақытта болуы табылады. Бұл тарапта көптеген 
авторлардың ойлары сан қырлы. Олардың бір 
бөлігі коллизия барысында бір нақты қарым-қа-
тынас құқықтың екі не одан да көп нормалары-
мен реттеледі, ал бәсекелестік болса коллизия-
ның жекелеген түрі, яғни екі норма бір жағдайды 
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AN реттеген кезде пайда болады десе, екінші тарапы 
коллизия сол бір қатынасты бірдей немесе әр-
түрлі тұрғыда реттейтін құқықтың бірнеше нор-
малары бар жағдайды қарастыратын кең тараған 
термин деп ұғынады. Үшіншілері, бәсекелестікке 
тек бір ғана мәселені реттеуге бағытталған нор-
малар түсе алады деп ойлайды.

Алайда, біздің ойымызша қандай да бір нақ-
ты қатынасты екі немесе одан да көп нормалар-
мен реттеу және шешу туралы айту дұрыс емес, 
себебі анықталған жағдайларда олардың бірі 
қолданылмайды. Осындай нақты жағдайларда 
бір уақытта бәсекелестікке түсетін нормалардың 
белгілері мен олардың өзара байланысы туралы 
айтқан дұрысырақ.

Нормалардың түрлі қызметтік байланыстары 
нормалар арасындағы бәсекелестік қатынасын 
құрай алады, себебі олардың бар болуы түрлі 
мақсаттық бағыттылығымен, осы тұстан олар-
дық қызмет ету аясы мен реттелуі анықталған. 
Бұл нормалардың мазмұны, яғни оларға тиісті 
маңызды белгілердің жиынтығы олардың байла-
нысын анықтайды.

Қылмыстық-құқықтық нормалардың бәсеке-
лестігі барысында нормалардың белгілері нақты 
жағдайға сәйкес болады немесе керісінше сәй-
кес келмейді. Осылайша, оның қамту аясының 
толықтығы осы екі құраушылармен анықталады.

Белгілердің сәйкес келмеуі нақты жағдай ая-
сына, қандай да бір мәселені реттеу аясына түс-
пегендіктен, бәсекелестіктің маңызды сипаты-
ның бірі ретінде шешуді қажет ететін бәсекелес-
тікке түсетін нормалардың бір уақытта болуын 
айтуға болады.

Біріншіден, бәсекелестік барысында нақты 
бір жағдай бойынша екі немесе одан да көп 
қылмыстық-құқықтық нормалардың белгілері 
арасында максималды ұқсастық болуы мүмкін. 
Мысалы, «А» нормасы белгілерінң «Б» норма-
сы белгілеріне ұқсастығы, және сонымен қатар 
соңғы нормаға тиесілі және оның жаңа құрамын 
анықтайтын ерекше белгінің болуы. Мұндай жағ-
дайда аталмыш нормалардың мазмұны арасын-
дағы қарама-қайшылық олардың бірінің қандай 
да бір белгісінің түрі өзгеруімен, іс-әрекеттің бас-
қа нұсқасының болуымен, мүмкін болатын ше-
шіммен және тағы басқалармен анықталады.

Осылайша, қылмысқа дайындалу немесе қыл-
мысқа оқталу белгілері болған жағдайда (ҚР ҚК 
24-бабының 1, 3-бөліктері) ҚР Қылмыстық кодек-
сі Ерекше бөлігі нормаларының санкциялары та-
ғайындалатын жазаның шектері туралы ҚР Қыл-
мыстық кодексінің 56-бабының 2,3-бөлігі ереже-
лерімен нақтыланады: қылмысқа дайындалғаны 
үшiн жазаның мерзiмiн немесе мөлшерiн Қыл-
мыстықкодекстiң Ерекше бөлiгiнің тиiстi бабында 
аяқталған қылмыс үшiн көзделген жазаның не-
гізгі түрiнiң ең жоғары мерзiмiнiң немесе мөл-
шерiнiң жартысынан асыруға болмайды; ал қыл-
мысқа оқталғаны үшiн көзделген жазаның негізгі 

түрiнің ең жоғары мерзiмiнiң немесе мөлшерiнiң 
төрттен үшінен асыруға болмайды.

Екіншіден, бәсекелесуші нормалардың бірқатар 
белгілерінің мазмұны толығымен ұқсас болмауы 
мүмкін (А және Б нормаларының белгілері ара-
сындағы айырмашылық, сонымен қатар әрқайсы-
сында ұқсас емес ерекше белгілердің болуы).

Бәсекелес нормалар арасындағы айырмашы-
лық оларды реттеу деңгейімен анықталады. Реттеу-
дің әртүрлі деңгейі туралы емес, норма ережелері-
нің нақты жағдаймен қатысты болуы, сәйкестіктің 
түрлі деңгейінің болуы туралы айту керек, яғни 
нормалар оны түрлі көлемде қамтиды.

В.Н. Кудрявцевтің пікірінше бәсекелестікке 
түскен норманың жалпы сипаты жалпылаудың 
түрлі деңгейімен жәнетүрлі толықтықпен сол 
бір қылмыстың белгілерін қарастырады. Демек, 
көлемі бойынша да, мазмұны бойынша да бұл 
нормалар ішінара сәйкес келеді [Кудрявцев В.Н., 
2004, б. 241].

В.П. Малков қылмыстық-құқықтық нормала-
рының бәсекелестігі барысында нақты бір жағ-
дайға қолдану кезінде екі және одан да көп қыл-
мыстық-құқықтық нормалар үміткерленеді. Олар 
мазмұны бойынша сәйкес келуі немесе сәйкес 
келмеуі мүмкін және қарастырылып отырған 
мәселенің бірдей немесе әртүрлі толықтығымен 
реттелуіне есептелінген [Малков В.П., 1975, б. 61].

Біздің ойымызша, норма мазмұнының, яғни 
олардың маңызды белгілерінің толық сәйкестігі 
және құқықтық реттеу көлемінің бірдейлігі бәсе-
келестік қатынасы туралы айтуға мүмкіндік бер-
мейді. Максималды ұқсастыққа көрсету мүмкін, 
бірақ нормалардың толық сәйкестігіне емес.

Бәсекелес нормалар белгілерінің болуы және 
нақты жағдайдың барлық белгілерімен сәйкес 
келуі олардың бірінің басымдығы туралы мәсе-
лені анықтайды. Бұл мәселені шешу осы норма-
лардың мазмұнына байланысты (мысалы, қыл-
мыстарды саралау теориясында бөліп көрсететін 
жалпы және арнайы, ерекше нормалар). Олар-
дың мазмұны мағынасын, ерекше сипатын, рет-
теу аясының ерекшелігін, норма жүйесінің түрлі 
бөліктеріне тиесілігін ескере отырып қалыптаса-
ды.

Осылайша, бәсекелестік барысында құқық-
тық реттеудің көлемі мен мазмұнының түрлілігі 
туралы сөз қозғау керек. Себебі, біріншіден, кей-
бір нормалар нақты бір үрдістің, қатынастың бір 
бөлігін ғана реттеуі мүмкін, өйткені жекелеген 
белгілерге ие бола отырып, оның тараптарын 
түрлі көлемде қамтиды. Екіншіден, норма белгі-
лері нақты жағдаймен толық сәйкес келуі мүмкін.

Соңғы жағдайда бәсекелес нормалардың бі-
рінің басымдығы мазмұнымен де, олардың мақ-
саттық бағыттығын ашатын әрқайсысының түсі-
нігімен де анықталуы керек.

Жаза тағайындау барысындағы бәсекелестік 
құқықтық реттеудің көлемі және мазмұны бо-
йынша ерекшеленетін нормалардың байланы-
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сын көрсететін болғандықтан, мұндай қатынас-
тың мысалы Қазақстан Республикасы Қылмыс-
тық кодексінің 55-бабында көзделген белгілі бір 
қылмыстық құқық бұзушылық үшін ҚР Қылмыс-
тық кодексінің Ерекше бөлігінде көзделген жаза-
дан гөрі неғұрлым жеңіл жаза тағайындау тура-
лы ережесін қолдану бола алады. ҚР Қылмыстық 
кодексінің Ерекше бөлігі нормаларының санк-
цияларында белгіленген жаза шектерін, оның 
түрлерін сақтау ҚР Қылмыстық кодексінің 52-ба-
бына («Жаза тағайындаудың жалпы негіздері») 
сәйкес міндетті талап болып табылады. Сонымен 
қатар, осы баптың екінші бөлігінде жасалған іс-
әрекет үшiн Қылмыстық Кодекстiң Ерекше бөлiгi-
нің тиiстi баптарында көзделгеннен онша қатаң 
емес жаза тағайындау үшiн негiздер Қылмыстық 
кодекстiң 55-бабына сәйкес айқындалатыны 
көрсетілген.

Бәсекелестік тек қана көлемі кейбір жерлерде 
сәйкес келетін норма мазмұндарының әртүрлілігі 
кезінде пайда болады. Сол себепті, жүйенің қан-
дай да бір элементтерінің жаңа сапасы – бәсе-
келес нормалар осы құрамдас бөліктердің өзара 
іс-әрекеті және өзара байланысы кезінде пайда 
болады. Олай болса, мұндай жағдайда қолдануға 
жататын норма қосымша құрамға, белгілер мен 
ерекшеліктерге ие болады және бұл оның ба-
сымдылық жағдайымен байланысты.

Осы тұста нормалар байланысын анықтау ту-
ралы және олардың бір уақытта болуы кезінде 

қандай шешім қабылдау керектігі туралы сұрақ 
туындайды.

Қылмысты саралау мәселесі қарастырылған 
көптеген авторлардың еңбектерінде нормалар 
бәсекелестігі кезінде жасалынған іс-әрекеттің 
барлық белгілерін неғұрлым толығырақ қамти-
тын норма қолданылады делінген. Демек, нор-
малар бәсекелестігі кезінде бір норманы қолда-
ну басқасын қолдануды жоққа шығарады, яғни 
бір норма ғана басым болып табылады. Бұл қыл-
мыстық-құқықтық нормалар бәсекелестігінің бір 
белгісі.

Бәсекелестіктің келесі белгісі болып аталмыш 
қатынаста нормалар тек құқық қолдану үрдісінде 
ғана бола алады. Демек, құқық нормаларын не-
месе құқықтық институтты қолдану негіздері мен 
алғышарттарын, соныме қатар нақты жағдайға 
сәйкестігін орнату қажет.

Жоғарыда айтылғандарды түйіндей келе, 
мынадай қорытынды жасауға болады: жаза та-
ғайындау барысындағы қылмыстық-құқықтық 
нормалар бәсекелестігі – бұл жаза тағайындау 
барысында қылмыстық-құқықтық нормалардың 
белгілері бір уақытта пайда болған кездегі екі 
не одан да көп қылмыстық-құқықтық нормалар 
арасындағы байланыс, аталмыш нормалар түрлі 
көлемде нақты жағдайды қамтиды, алайда өзінің 
мақсаттық бағыттылығына байланысты норма-
лардың біреуі ғана басымдыққа ие.
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СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ВОПРОСЫ УНИФИКАЦИИ 
УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ 
ПОСЛАНИЯ ГЛАВЫ ГОСУДАРСТВА КАСЫМ-ЖОМАРТА ТОКАЕВА 

НАРОДУ КАЗАХСТАНА ОТ 01 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА 
«КАЗАХСТАН В НОВОЙ РЕАЛЬНОСТИ: ВРЕМЯ ДЕЙСТВИЙ»

Түйіндеме. Осы ғылыми мақалада 2014 жылғы қылмыстық іс жүргізу заңнамасын реформалау-
дан бұрын орын алған және қазіргі уақытқа дейін заңнамалық деңгейде шешілмеген қылмыстық 
іс жүргізу терминологиясын біріздендірудің қазіргі заманғы мәселелері қаралды. Қаралып отырған 
ғылыми проблемаға қазіргі заманғы көзқарас қылмыстық іс жүргізу мәселесіне қатысты ғана емес, 
мемлекет басшысының 2020 жылғы 01 қыркүйектегі «Қазақстан Жаңа шындықта: іс-қимыл уақыты» 
атты Қазақстан халқына Жолдауына нақты назар аудара отырып, жалпы құқықтағы бірінші кезектегі 
мәселе ретінде қалыптасты, онда Қазақстан Республикасының Президенті адамға және азаматқа тү-
сінікті ұғымдық аппаратты қайта қарауды талап етеді. «...Алда «әкімшілік» және «қылмыстық» құқық 
бұзушылықтардың жаңа түсініктерін әзірлеу міндеті тұр. Құқық бұзушылықтар үшін жаза белгілеудің 
қисыны қоғамға және заң жұртшылығына түсінікті болады».

Түйінді сөздер: біріздендіру, терминология, проблемалар, құқық қорғау қызметінің үш буынды 
моделі, құзыреттерді қайта бөлу, түсініктілік, қолжетімділік, бірыңғай тергеу және сот практикасы.

Резюме. В настоящей научной статье рассмотрены современные вопросы унификации уголов-
но-процессуальной терминологии, имевшие место еще до реформирования уголовно-процес-
суального законодательства 2014 года и по настоящее время, нерешенные на законодательном 
уровне. Сформирован современный взгляд на рассматриваемую научную проблему, как первооче-
редную вообще в праве, а не только применительно к уголовно-процессуальному, с четким акцен-
том на Послание Главы государства народу Казахстана от 01 сентября 2020 года «Казахстан в новой 
реальности: время действий», в котором Президент Республики Казахстан требует пересмотреть 
понятийный аппарат, понятный человеку и гражданину. «…Предстоит выработать новые понятия 
«административного» и «уголовного» правонарушений. Обществу и юридической общественности 
станет понятной логика установления наказания за правонарушения». 

Ключевые слова: унификация, терминология, проблемы, трехзвенная модель правоохрани-
тельной деятельности, перераспределение компетенций, понятность, доступность, единообразная 
следственная и судебная практика.

Summary. This scientifi c article examines modern issues of unifi cation of criminal procedure terminology 
that took place before the reform of criminal procedure legislation in 2014 and are still unresolved at the 
legislative level. Formed the modern view on a given scientifi c issue, as the primary General law and not 
only in relation to criminal procedure, with a clear focus on the President’s address to people of Kazakhstan 
from 01 September 2020 “Kazakhstan in the new reality: a time for action”, in which the President of the 
Republic of Kazakhstan needs to revise the conceptual framework that is understandable to man and 
citizen. “...It is necessary to develop new concepts of “administrative” and “criminal” off enses. Society and 
the legal community will understand the logic of establishing penalties for off enses.”

Keywords: unifi cation, terminology, problems, three-tier model of law enforcement, redistribution of 
competencies, clarity, accessibility, uniform investigative and judicial practice.
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01 сентября 2020 года Президент Республи-
ки Казахстан Касым-Жомарт Токаев выступил с 
Посланием народу Казахстан «Казахстан в новой 
реальности: время действий», в котором проз-
вучали конкретные указания по дальнейшему 
развитию уголовно-процессуального законода-
тельства, на основе существующих недостатков 
и критики Главы государства о несостоятельнос-
ти существующей модели правоохранительной 
деятельности, с точки зрения эффективной реа-
лизации прав и законных интересов человека и 
гражданина. 

В настоящей научной статье, рассмотрим 
проблему унификации уголовно-процессуаль-
ной терминологии через призму настоящего 
Послания Главы государства. 

В целом, для нас, как ученых, так и, конечно 
же, для других, в данном Послании было отрад-
но услышать, что многие аспекты уголовно-про-
цессуальной деятельности, которые неоднократ-
но ранее озвучивались в научном мире Казахс-
тана и России, находят свое отражение в таком 
важном документе страны. 

На протяжении многих лет констатирова-
лось, что необходимо произвести ревизию всех 
Законов и нормативной базы, регулирующих 
правоотношения в сфере уголовного процесса, 
поскольку дефинитивный аппарат в указанной 
сфере деятельности государства за период суве-
ренитета Казахстана кардинально изменился. 

Например, введены новые дефиниции, ранее 
не употребляющиеся не только в уголовно-про-
цессуальном, в других отраслях права, но кото-
рые требуют своего официального толкования. 
В уголовно-процессуальном законодательстве 
Республики Казахстан до сих пор имеют юриди-
ческую силу источники, датируемые еще 1992 
годом. 

Ситуация осложнилась, когда по всей стране 
был объявлен режим чрезвычайного положе-
ния, при котором в СМИ на уровне министров 
стали широко употребляться термины, которые 
в действующем законодательстве Республики 
Казахстан ранее не были закреплены и до сих 
пор применяются на взгляд авторов нелегитим-
но (например, «локдаун» и другие – прим. С.Б. и 
Ф.Г.) 

По этому поводу совершенно справедливо и 
точно в юридическом плане высказались имен-
но юристы Казахстана, которых мы полностью 
поддерживаем1.

А ранее выбывшие из юридической практики 
термины, по причине их вообще декриминали-
зации, вновь, по нашему убеждению, ошибочно, 
стали широко применяться в повседневной жиз-
ни не только госорганов, но и населения (нап-
ример, термин «спекуляция» был давным-давно 

1 См. подробнее. Что такое «локдаун» и чего ждать от него казахстанцам// https://tengrinews.kz/kazakhstan_
news/chto-takoe-lokdaun-i-chego-jdat-ot-nego-kazahstantsam-406836/

2 https://ru.wikipedia.org/wiki (дата обращения 25.09.2020 г.)

отменен, исключен из действующего законода-
тельства, по причине развития нашей страны, да 
и вообще большинства стран, по капиталисти-
ческому пути развития, где априори такой тер-
мин существовать не может – прим. С.Б. и Ф.Г.). 

Изначально, обратившись к энциклопеди-
ческому словарю Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона, 
под спекуляцией понимаются «сделки купли-п-
родажи, совершаемые с определённым родом 
товаров или ценных бумаг, в целях извлечения 
выгоды из различий между покупной и продаж-
ной ценой. Собственно говоря, всякая торговая 
сделка, каков бы ни был её объект, основана на 
том же стремлении получить барыш на разнице 
в цене, так как ни один торговец не покупает то-
вара для собственной надобности…»2 

Поэтому, юридической оценке действия 
граждан в условиях пандемии коронавируса на 
территории Казахстана могут быть даны исклю-
чительно лишь в теории, так как такие действия 
уголовным законом не наказуемы. Можно лишь 
ставить вопрос о моральной оценке действий 
граждан, не более того. Нет у нас в стране спеку-
лянтов, есть лишь бизнесмены и частные торгов-
цы, и прилюдное присвоение им таких «стату-
сов» ошибочно с точки зрения юриспруденции, 
и опасно с точки реализации государством своих 
полномочий. Поскольку иначе, в такой ситуации 
к спекулянтам в нашей стране можно причис-
лить более половины страны, осуществляющих 
мелкий бизнес. 

Это наше глубокое убеждение, как юристов, 
которое правдиво, но неприятно для тех, кто 
по-прежнему употребляет данный термин, не 
придавая значение самой сути термина «спе-
куляция». В противном случае, придется реани-
мировать ответственность за спекуляцию, что 
маловероятно и не имеет перспективы в после-
дующем. Следовательно, говорить о спекуляции 
в правовом аспекте не приходится априори. И 
на этом точка. 

Для юристов чрезвычайно важно, какой 
смысл вкладывается в каждую дефиницию, пос-
кольку от этого зависит и исход окончательного 
процессуального решения, принимаемого госу-
дарственными органами, а также, и соблюдение 
прав и законных интересов человека и гражда-
нина, конкретно, на примере Республики Казахс-
тан. И в данном направлении сделано немало. 
[Бачурин С.Н., 2010, с. 44-45; 2015, с. 16-18; 2016, 
с. 17-23; 2017, с. 9-15; 2019, с. 15-21; 2020, с. 49-
55; 2020, с. 187-193.]. 

В подтверждении правильности и очевид-
ности своих научных выводов укажем, напри-
мер, что в Послании Главы государства по это-
му поводу четко указывается «Поручаю Прави-
тельству совместно с Нацпалатой «Атамекен» с 
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ревизию Налогового кодекса и подзаконных ак-
тов»1.

По нашему глубокому убеждению, анало-
гичную ревизию законодательства необходимо 
провести и в области уголовно-процессуально-
го права, начиная, естественно, с приведения в 
порядок используемой законодателем термино-
логии, которая, к сожалению, в настоящее время 
даже законодателем нередко применяется на 
произвольном уровне, не позволяющем в пос-
ледующем единообразно применять ее в прак-
тической деятельности. 

Как следствие, населению в большинстве 
случаев действительно не понятны логика и ход 
мыслей законодателя, не говоря уже о правоп-
рименителях. А если перенести эту проблему 
еще и на высшее образование, то такая ситуация 
порождает проблему понимания отдельных де-
финиций студентами, с последующими вытекаю-
щими вопросами о качестве подготовки юристов 
в нашей стране. Это очень важное направление 
для научных исследований в области уголовно-
процессуального права, и для системы высшего 
юридического образования в том числе. 

Важно отметить, что Президентом страны 
указано на несовершенство действующего уго-
ловного и уголовно-процессуального законода-
тельства. Помимо создания трехзвенной модели 
правоохранительной деятельности в Республике 
Казахстан, Президент сформулировал важность 
обеспечения стабильности уголовного и уго-
ловно-процессуального законодательства. «Его 
частые корректировки отрицательно влияют на 
правоприменение и не позволяют наработать 
единообразную следственную и судебную прак-
тику»2.

Действительно, УПК Республики Казахстан 
в редакции 1997 года прослужил 16 лет, а УПК 
Республики Казахстан в редакции 2014 года – 
всего 5 лет, и за это время «заработал» внима-
ние самого Президента нашей страны, который 
справедливо указал, что «Решения, касающиеся 
применения законодательства, зачастую прини-
маются без надлежащего анализа и прогнозиро-
вания, исходя из удобства правоприменителей. 
Поэтому предстоит выработать новые понятия 
«административного» и «уголовного» правона-

1 Послание Главы государства Касым - Жомарта Токаева народу Казахстана от 01 сентября 2020 года «Казах-
стан в новой реальности: время действий»//https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_

president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g
2 Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана от 01 сентября 2020 года «Казах-

стан в новой реальности: время действий»//https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_
president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g
3//https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-

tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g
4 Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана от 01 сентября 2020 года «Казах-

стан в новой реальности: время действий»//https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_
president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g
5 Еще чернила не обсохли – депутат о правках в принятые законы// https://www.zakon.kz/4902843-eshche-

chernila-ne-obsohli-deputat-o.html; Дарига Назарбаева: Некачественные законы дискредитируют государствен-
ную власть// https://www.zakon.kz/5007288-dariga-nazarbaeva-nekachestvennye.html

рушений. Обществу и юридической обществен-
ности станет понятной логика установления на-
казания за правонарушения». 3 

Исходя из поручений Главы государства, 
должны стать в числе приоритетных научных 
исследований как раз исследования, касающие-
ся юридической терминологии, и ее унифика-
ции, поскольку это первично, и целью которых 
должна стать выработка доктринальной строй-
ной системы их понимания, законодательного 
регулирования и применения. 

В Послании Главы государства обозначены и 
другие проблемы, имеющие место в законода-
тельстве, в том числе по реализации Закона Рес-
публики Казахстан «О медиации» от 11 января 
2011 года. «Почти десять лет назад мы приняли 
Закон «О медиации». Но до настоящего времени 
ни один государственный орган не занимается 
его развитием, внятная государственная полити-
ки отсутствует»4. 

И в данном конкретном случае, Президент 
безусловно прав, поскольку ранее, в ходе про-
веденных исследований по данной проблемати-
ке, эти проблемы как они были, так и остались 
по сей день. Например, нами ранее в результате 
проведенных научных исследований были нап-
равлены во многие областные суды страны ме-
тодические рекомендации по реализации при-
мирительных процедур в уголовном судопроиз-
водстве. Но абсолютно никакой обратной связи 
с их стороны не последовало, что подтверждает 
отсутствие у госорганов всякого интереса к науч-
ным разработкам. [Бачурин С.Н., Зайцева В.В., 
2017, с. 45]. 

Уже давно в Казахстане «процветает» ситуа-
ция, что госорганы ученых юристов практичес-
ки не привлекают к разработке законопроектов, 
полагаясь на собственные силы, что ошибочно 
и малоэффективно. Об этом не раз уже выска-
зывались как профессорско-преподавательский 
состав вузов Казахстана, ученые [Алауханов Е.О., 
2008, с 429], а также депутаты Парламента стра-
ны5. 

На наш взгляд, назрела необходимость ста-
вить ребром вопрос об ответственности госорга-
нов за выполнение поручений Главы государст-
ва, поскольку создается впечатление, что они 
выполняются на местах поверхностно, некачест-
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венно, а в итоге – неэффективно. Время уговоров 
и призывов прошло – не справился министр с 
поставленной Президентом задачей – освободи 
должность тем, кто справится. Решение вопроса 
должно осуществляться прагматично. И Прези-
дентом нашей страны вопрос совершенно пра-
вильно ставится – не справляется Правительство 
с поставленными задачами Президента, такое 
Правительство никому не нужно.1 

Чтобы не быть голословным, приведем конк-
ретный пример из своей профессиональной 
деятельности, который наглядно демонстрирует 
низкую ответственность и в принципе трудовую 
дисциплину отдельных госорганов. 

Так например, еще в 2014 году, после принятия 
обновленных Кодексов страны, в соответствии с 
Приказом Министра юстиции Республики Казахс-
тан Б. Имашевым за №218 от 24 июня 2014 года «О 
создании межведомственной рабочей группы по 
подготовке научно-практического комментария к 
Кодексу Республики Казахстан об административ-
ных правонарушениях (новая редакция)» один из 
авторов настоящей научной статьи был включен в 
указанную группу от центрального аппарата МВД 
Республики Казахстан и подготовил в течение 2-х 
недель комментарий к главе 48 названного Кодек-
са. К сожалению, комментарию к Особенной части 
данного кодекса не суждено было появиться ни в 

1 https://vlast.kz/novosti/40724-tokaev-prigrozil-pravitelstvu-rospuskom.html 

2014 году, ни в последующие 6 лет. А автору приш-
лось опубликовать свой комментарий к указанной 
главе в виде серии научных статей. [Бачурин С.Н., 
2015, с. 16-20; с. 20-24; с. 11-13; с. 13-15]. Вот при-
мер, когда низкая ответственность отдельных го-
сорганов влияет на общий результат. При этом от-
ветственные должностные лица, осуществляющие 
контроль за подготовкой комментария, а также 
исполнители никакой ответственности не понесли. 

Поэтому цель Президента страны оправдана – 
избавить госаппарат от ненужного балласта, в том 
числе и в правоохранительной сфере. Главное, 
чтобы при сокращении госаппарата, в число сок-
ращенных не попали те, кто еще способен выпол-
нять качественно работу, в том числе, при подго-
товке законопроектов и нормативных актов. 

Подводя итог сказанному, констатируем, что 
представительная рабочая группа, созданная при 
Администрации Президента обязана решить за-
дачи, поставленные им для проведения реформы 
правоохранительной и судебной системы. 

Полагаем, не останется в стороне и решение 
проблем унификации юридической термино-
логии в праве Казахстана в целом, не ограни-
чиваясь проблемами, поднятыми в настоящей 
научной статье применительно к уголовно-п-
роцессуальному законодательству Республики  
Казахстан. 
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3. Бачурин С.Н. Прогнозирование в уголовно-процессуальном и других отраслях права Республи-
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AN First of all, in our opinion, the specific causes and 
circumstances of illicit arms trafficking and crimino-
genic in relation to all crimes, in our opinion, are 
only specific features of the weapon, the danger to 
society of its use or carrying, transfer, transporta-
tion to a certain place [1, 90].

The consequences of the illegal use of weapons 
lead to various types of violations of public order. 
We need to focus on the level of occurrence of cer-
tain socio-psychological conditions that lead to the 
formation of criminal offenses related to the illicit 
trafficking of weapons.

This issue is receiving a lot of attention at the 
present time, but the organization of the interests 
of young people in many areas of public life is still 
lagging behind.

The vast majority of young people convicted of 
arms trafficking often spend their free time with 
people who have engaged in anti-social behavior.

Improper performance of duties for the protec-
tion of weapons, ammunition, explosives or explo-
sive devices. Improper performance of duties by a 
person entrusted with the protection of firearms, 
ammunition, explosives or explosive devices, if this 
leads to their theft or destruction or other serious 
consequences - imprisonment for a term of up to 
three years or imprisonment for a term of three to six 
months; or imprisonment for a period of up to two 
years with or without deprivation of the right to hold 
certain positions or engage in certain activities for a 
period of up to three years. Improper performance 
of duties for the protection of weapons of mass de-
struction or materials or equipment that can be used 
in the manufacture of weapons of mass destruction, 
if it causes serious harm or threatens to occur - to 
hold certain positions or engage in certain activities 
for up to three years shall be punished by imprison-
ment for a period from two to seven years.

In the analysis of the practice of preventing il-
licit trafficking in weapons, methods of reporting in 
this area, various forms of propaganda in the form 
of lectures, measures to prevent dangerous actions 
are widely used by law enforcement officers. Sig-
nificant attention is paid to the development of or-
ganized forms and tactical methods of combating 
these crimes, the development of comprehensive 
processes for the prevention and detection of these 
crimes [2, 46].

Illicit arms trafficking is one of the main reasons 
for the criminogenic nature of the crime among 
young people, the unemployed and those seeking 
to make a living.

An analysis of the causes and circumstances of 
crimes related to illicit arms trafficking leads to the 
conclusion that the growth of this crime can’t be 
stopped, even if any measures are taken to prevent 
it in the future. Addressing such issues requires that 
the potential for effective criminal law enforcement 
be encouraged or that ways to address it be consid-
ered at all times.

Equipment or objects (shells, cartridges, gre-
nades, mines, etc.) for shooting from the appropri-
ate type of weapon (military, hunter’s shotgun or 
flat-barreled rifle, etc.) serves.

Explosives are chemicals and their mixtures that 
are explosive without oxygen (due to external in-
fluences).

Explosive devices - devices equipped with ex-
plosives designed to detonate various objects.

In order to effectively use the prevention of illicit 
arms trafficking, it is necessary to take into account 
the whole set of causes and circumstances of the 
crime. The causes and circumstances of crime are 
recognized as social, depending on their origin and 
essence. They are always connected to the system 
of social contradictions of society and form a single 
system. Here is a collection of causes and circum-
stances of some individual crimes, such as violence, 
profiteering, and etc. types of crimes. Levels of crim-
inogenic determinants are also determined [3].

The causes and circumstances of a particular 
crime serve as the first link in the criminogenic sys-
tem. There is a complex and multifaceted relation-
ship between the elements of this system. For this 
reason, criminogenic assessment cannot approach 
a simple assessment of the causes and circumstanc-
es of an individual crime.

It is grouped by new qualitative features of the 
social phenomenon. There are two types of ele-
ments, depending on the mechanism of action: the 
cause of the crime (causes); connected, interacting, 
adapting to it (situation).

However, a significant number of persons con-
victed of arms trafficking were found to have com-
mitted offenses prior to the commission of the 
crime, and were not subject to preventive measures 
by the police.

The quality of individual preventive work de-
pends on the level of comprehensive training of 
people who carry it out. The main work in this area 
should be entrusted to local district inspectors of 
internal affairs and the Inspectorate for Minors [4, 
64].

The causes and circumstances of the general 
circulation of illicit arms trafficking are recognized 
as negative factors, primarily related to the costs 
of ongoing reforms in society today. Social move-
ments in the country are closely linked with the 
existence of adequate criminal circumstances. The 
connection between crime and many social move-
ments is inextricably linked, and crime is recognized 
as an integral and integral form of social reality. The 
social causes and circumstances that led to the gen-
eral commission of the crime are well documented 
in the legal literature, so it seems that there is no 
need to pay special attention to them.

One of the practical methods of insurance 
against illicit arms trafficking is the control and su-
pervision of licensing systems. All weapons must be 
inspected.
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As a rule, in the case of certain use, transfer, 
transfer, sale of weapons, a pre-prepared plan, ac-
cording to the drawings, it is necessary to correctly 
and effectively use all system stations and routes of 
transport patrols.

As far as we know, the quantitative indicators of 
persons belonging to the register with a personal 
and educational effect are recognized as one of the 
evaluation criteria of preventive services. Determin-
ing the results of timely preventive measures is a 
necessary condition for the impact on those who 
are prone to driving, ie to increase the effectiveness 
of the fight against this type of crime.

The fight against crime, including the illicit traf-
ficking of weapons, is a complex criminal phenom-
enon.

The basis of the general preventive service of 
law enforcement agencies in the fight against illicit 
arms trafficking is the measures to combat or elimi-
nate the circumstances that create favorable condi-
tions for the commission of this crime.

As we know, crime prevention is a leading direc-
tion in the fight against crime.

Crime prevention or prevention is the unlimited 
competence (prerogative) of the state or its various 
bodies (including special - law enforcement), public 
organizations, institutions and individuals. It should 
be aimed at neutralizing or eliminating certain ob-
jective external factors and individuals, the causes 
and circumstances that allow the commission of a 
crime, which includes various measures (system of 
measures of influence).

Speaking of measures to prevent the illicit traf-
ficking of weapons, of course, it is necessary to de-
termine the circumstances of the circumstances and 
circumstances of the crime [5, 51].

Crime prevention is «state and public measures 
aimed at eliminating, mitigating and eliminating 
the causes and conditions of crime at all levels».

Crime prevention (prophylakticos in Greek - in-
surance) crime prevention; general crime factors 
and its individual types, a system of measures 
aimed at limiting or eliminating the public threat to 
the identity of the offender.

In our view, crime prevention is one of the most 
important elements in the fight against crime in 
general or a specific type of crime.

Professor E. Kairzhanov, grouping crime preven-
tion measures according to the object of the crime, 
divides them into three types:

1) General prevention;
2) Special (group) prevention;
3) Individual prevention.
From a practical point of view, in the prevention 

of a particular crime, even in the preventive service, 
we can divide it into the following stages, such as 
prevention, warning, and prevention. On the basis 
of these stages, we can identify ways to combat 
common crimes, including the illegal trafficking of 
weapons under study.

One of the first stages in the fight against illicit 
arms trafficking is the early prevention (before its 
creation).

It should begin at an early stage in the devel-
opment of the individual. It is recognized that the 
main purpose of this stage of prevention is the di-
rect impact of the individual’s ability to form, the 
negative social composition.

The development of the individual arises from 
the development of personal skills through rela-
tionships, mastery of societies, and interaction with 
others, which are influenced by positive or negative 
circumstances. At the same time, it is at these stag-
es that the development of the individual requires 
consistent measures in a strict system. Inadequate 
upbringing is one of the most important reasons 
for anti-social behavior.

Of particular importance is the direct warning of 
law enforcement agencies to combat the illicit traf-
ficking of weapons.

The main content of the direct prevention of il-
licit arms trafficking is the measures aimed at elim-
inating the specific circumstances that create an 
optimal opportunity for the commission of these 
crimes. In particular, the Administrative Service of 
the Ministry of Internal Affairs is recognized. Ad-
ministrative supervision plays an important role in 
maintaining law and order and security.

The results of the general preventive practice in 
the prevention of crimes related to illicit trafficking 
in weapons show that in this regard, the use of in-
formation methods by law enforcement agencies in 
the prevention of crimes with these types of weap-
ons is widespread.

One of the practical methods of insurance 
against illicit arms trafficking is the control and su-
pervision of licensing systems. All weapons must be 
inspected.

In addition, the law enforcement agencies 
should strengthen the requirements for owners of 
weapons to comply with the rules of special storage 
of used weapons. To date, the low level of provi-
sion of special weapons storage facilities is a serious 
problem. This is the first part of the sign of complex 
problems, the incorrect setting of requirements in 
accordance with all the rules related to the content 
of the rules.

The second part of this issue is the non-consid-
eration of issues related to the protection or organ-
ization of special weapons sites.

It can be said that in order to prevent crimes re-
lated to illicit arms trafficking or to protect public 
safety, there is a broad special warning [6].

The use of balls in the fight against illicit arms 
trafficking by law enforcement agencies should be 
based on the experience of other countries.

Depending on the functional features of the 
necessary measures used in the specialized scien-
tific literature, there is a need for a comprehensive 
organization, which will allow identifying additional 
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AN preventive measures in the commission of a crime.
The application of measures to combat illicit 

arms trafficking requires a fully objective and com-
prehensive study of each act, as well as the identi-
fication of the causes and circumstances that con-

tributed to the commission of this crime. Therefore, 
along with the identification of such measures, their 
correct application will inevitably prove that the re-
duction of illicit arms trafficking and increase the 
effectiveness of the fight against it.
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ПРОКУРАТУРА ОРГАНДАРЫНЫҢ СОТТА МЕМЛЕКЕТТІҢ МҮДДЕСІН 
БІЛДІРУІНІҢ МАҢЫЗЫ МЕН МАҚСАТЫ

Aннoтaция. Бұл ғылыми мақалада прокуратура органдарының сотта мемлекеттің мүддесін біл-
діруінің маңызы мен мақсаты және адам мен азаматтардың кұқықтарын қорғаудағы рөлі қapaсты-
pылғaн.

Түйін сөздеp: Прокуратура, прокурорлық қадағалау, сот, аудандық және оған теңестірілген про-
куратуралар.

Aннoтaция. В дaннoй нaучнoй стaтье paссмaтpивaется значение и цель прокуратуры в представ-
лении интересов государства в суде и ее роль в защите прав человека и гражданов.

Ключевые слoвa: Прокуратура, прокурорский надзор, суд, районные и иные приравненные к 
ним прокуратуры.

Abstract. In This scientific article researched the significance and purpose of the prosecutor’s office in 
representing the interests of the state in court and its role in protecting human and civil rights.

Keywords: Prosecutor’s office, prosecutor’s supervision, court, district and other prosecutor’s offices 
equated to them.

Қазакстан Респубикасы Конституциясының 
83-бабына сай прокуратура сотта мемлекеттің 
мүддесін білдіреді.

Прокурорлар сотта мемлекеттің мүддесін біл-
діре отырып, адамдар мен азаматтардың конс-
титуциялық кұкыктарының корғалуын қамтама-
сыз етеді. Конституцияның 76-бабында сот би-
лігі Қазакстан Республикасының атынан жүзеге 
асырылалды жане азаматтар мен ұйымдардың 
құқықтарын, бостандыктары мен заңды мүдде-
лерін қорғауды, Республика Конституциясының, 
заңдарының, өзге де нормативтік-құқықтық акт-
лерінің, халықаралық шарттарының орындалуын 
қамтамасыз етуді мақсат етіп қояды делінген. Ен-
деше сот пен прокуратура органдарының мақ-
саттары бір – сот процесінің әділ де, заңды өтуі, 
оның актілерінің заң талаптарына сай келуі. Сон-
дыктан прокурорлардың сотта мемлекеттік мүд-
дені білдіру, сот органдарының заңды қызметіне 
тікелей байланысты.

Жалпы сот жүйесі әр уақытта қоғам кажеттілі-
гіне сай болуы жане қызмет аткаруы тиіс. Іс жү-
зінде сот жүйесінде заңдарды қолдануда заңсыз-
дыққа жол беру фактілері кездесуде. Сондыктан 
Казакстан Республикасы прокуратура органда-

рына сотта мемлекеттің мүддесін білдіріп, заң-
сыздыктың алдын алуға, заңсыздыкты анықтауға 
жане оны жоюға шара қабылдау міндеттелген 
[Шарипов М.М., 2014, 360 б.]. 

Соттарда іс қараудың заңдылығының сак-
талуын қадағалау, прокурорлық қадағалаудың 
дербес саласы және прокуратура органдарының 
қызметінің маңызды бөлiгi болып табылады.

Қылмыстық, азаматтық немесе өзге де сот ісін 
жүргізу барысында сотта мемлекет мүддесін біл-
діре отырып, прокурор Қазақстан Республикасы-
ның «Прокуратура туралы» заңына, сондай-ак 
Республиканың қылмыстық істер жургізу, аза-
маттық істер жүргізу және өзге де заңдарға сәй-
кес шағым, кассация және қадағалау тәртібімен 
өз өкілеттігін жүзеге асырады.

Прокурорлар өздеріне жүктелген міндетті 
жоғары дәрежеде орындау үшн мына өкілеттік-
терді іске асырады: 

- барлық сот саласында қылмыстық, азамат-
тық және басқа да істерді қарау кезінде істің мән-
жайын, жан-жақты толық және объективті зерт-
теу жөніндегі заң талаптарының орындалуын 
қадағалау;

- қылмыстық істер бойынша білікті мемлекет-



50

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN тік айыптaуды іске acырып, басқа істер бойынша 
да заңды қорытынды беру;

- соттарға әрбір істер бойынша дәлелді, заң-
ды, әділ шешім алуға ықпал ету;

- cот актілерінің уағында және дұрыс орында-
луын қадағалау; 

- заңсыз сот актілеріне өз мезгілінде наразы-
лық келтіру;

- сот шешімдеpіне берілген арыздарды мұ-
қият тексеріп, наразылық беруге негіз болмаған 
жағдайда дәлелді қорытынды жазып, арыз иесі-
не толық жауап беру.

Прокуратураның қылмыстық істерді қарау 
кезінде заңдылықты қамтамасыз ету саласын-
дағы міндеттері соттың міндеттерімен, мәнімен 
бірдей, ол әділ сот төрелігін жүзеге асырудан 
тұрады және іс жүргізу және заңды дұрыс қол-
дану. Оларды жүзеге асыру ең алдымен сенімді 
құқықтық негізге және бүкіл сот жүйесінің тиімді 
жұмыс істеуіне байланысты. Қазақстан Республи-
касының Конституциясына сәйкес, елде сот тө-
релігін тек сот жүзеге асырады. Азаматтық, қыл-
мыстық және өзге де заңдық нысандағы сот ісін 
жүргізу сот билігі арқылы жүзеге асырылады. 

Қазақстан Республикасының «Прокуратура 
туралы» заңының 1-бабына сәйкес прокурор 
сотта мемлекеттің мүдделерін білдіреді. Алай-
да прокуратураның бұл міндетін тура түсінуге 
болмайды өйткені адам мен азаматтың мүд-
делері екінші орында болмайды. Прокуратура 
сотта мемлекеттің мүдделерін қорғаумен бірге 
азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын 
бір уақытта қорғайды, өйткені жеке тұлғаның 
құқықтарын қорғау кез келген демократиялық 
мемлекеттің ажырамас міндеті. Іс жүргізу құқы-
ғының нормаларына сәйкес іс бойынша заңсыз 
сот актілерін белгілеу кезінде наразылық білдіріп 
қана қоймай және сол наразылық білдіру арқы-
лы жауап беруге міндетті. Бұл жағдайда Қазақ-
стан Республикасының ең жоғарғы заңы – ҚР 
Конституциясын басшылықққа алу керек. Себе-
бі Конституция заң бұзушылықтарды анықтау 
және заң бойынша жою шараларын қабылдауды 
міндеттейтін тікелей акт. Прокурор мемлекеттік 
қылмыстық қудалауды қолдайды, бір жағынан 
қылмыстық қудалау функциясын орындайды, 
екінші жағынан оның сотта қатысуы істің ақиқа-
тын анықтауға өз үлесін қосады және қылмыс-
тық және қылмыстық іс жүргізу заңдарын дұрыс 
қолдану, заңды және негізделген үкім шығару 
[Альдекеев А.А., 2002, 118 б.].

Соттардың істерді қарау кезінде прокурор-
ларға келесі міндеттер жүктеледі:

- cоттың істің мән-жайын обьективті зерттеу-
де заңның талаптарын жан-жақты және толық 
қамтамасыз ету керек және сотқа іс бойынша 
заңды, негізделген және әділ шешім қабылдауға 
көмектесу;

- процестің барлық кезеңдерінде заң бұзушы-
лықтарды жою шараларын уақтылы қабылдау;

- әрбір заңсыз және негізсіз сот актісіне уақ-
тылы наразылық білдіру, сонымен бірге іс бо-
йынша заңды, ақылға қонымды және дәлелді 
қорытынды беру;

- заңды күшіне енген сот актілеріне шағым-
дарды терең және мұқият қарау, наразылық 
білдіруден бас тартқан жағдайда, дәлелді қоры-
тынды шығарып, шағым берген тұлғаға дәлелді 
жауап жіберу.

Прокурор құқық қорғау қызметін атқара оты-
рып, өз міндеттерін қатаң түрде заңға сәйкес 
және Бас Прокурордың нұсқауларына сәйкес 
орындауға міндетті.

Аудандық және оған теңестірілген деңгейде 
сот актілерінің заңдылығын прокурордың орын-
басарлары және осы мақсатта арнайы бөлінген 
аудандық прокурорлардың көмекшілері қадаға-
лайды. Оның ішінде облыстық және оған теңес-
тірілген прокуратурадағы прокурордың орынба-
сарлары мен тиісті басқармалар мен бөлімше-
лер. Қазақстан Республикасының Бас прокурату-
расында басшылықты сот актілерінің заңдылы-
ғын қадағалау және сотта мемлекет мүдделерін 
білдіру департаменті атқарады. Департамент 
ведомстволық бағынысты прокуратуралардың 
жұмысын басқарып қана қоймай, сонымен бір-
ге барлық жерде, төменде тұрған прокуратура-
лар арқылы нақты істерді қарау кезінде және 
бас прокуратураның басшылығымен бақылауға 
алынған жағдайларда заңдылықты қадағалайды. 

Қазіргі уақытта аудандық және оған теңесті-
рілген соттар бірінші сатыдағы соттар ретінде жұ-
мыс істейді. Мамандандырылған соттардың қа-
рауына жатқызылған қылмыстық істерді қоспа-
ғанда, аудандық сот және оған теңестірілген сот 
барлық қылмыстық істерге жатады. Қылмыстық 
істер жөніндегі мамандандырылған ауданаралық 
соттар қылмыстық істер жөніндегі маманданды-
рылған ауданаралық әскери соттардың қарауына 
жатқызылған жағдайларды қоспағанда, аса ауыр 
қылмыстардың қылмыстық істеріне жатады.

Облыстық және оған теңестірілген соттар 
апелляциялық және кассациялық сот қызметін 
атқарады. Апелляциялық шағымда облыстық 
және оған теңестірілген соттар апелляциялық 
шағымдардың (жеке) шағымдардың, аудандық 
және оған теңестірілген соттардың, кәмелетке 
толмағандардың істері жөніндегі маманданды-
рылған ауданаралық соттардың және сот отыры-
сы кезінде судья тапсырған мамандандырылған 
ауданаралық соттардың заңды күшіне енбеген 
үкімдері мен шешімдеріне наразылықтар бо-
йынша істерді қарайды. 

Кассациялық тәртіпте облыстық сот және 
оған теңестірілген сот алқабилер сотында шы-
ғарылған заңды күшіне енбеген үкімдерге және 
қылмыстық істер бойынша мамандандырылған 
ауданаралық соттардың шешімдеріне қарсы 
кассациялық (жеке) шағымдар, наразылық істе-
рін, сондай-ақ сондай-ақ облыстық және оған 
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теңестірілген соттың апелляциялық іс бойынша 
шығарылған үкімдері мен шешімдері қарайды. 
(Қазақстан Республикасы Қылмыстық процесстік 
кодексінің 423-бабының 3-бөлігінде көрсетілген 
қаулыларды қоспағанда) [Бессарабов В.Г., 2017, 
197 б.].

Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты 
қадағалау органының соты ретінде әрекет етеді, 
тараптардың өтініші бойынша және прокурор-
дың наразылықтары бойынша істерді қарайды:

- Аудандық және оған теңестірілген соттар, 
қылмыстық істер жөніндегі мамандандырылған 
ауданаралық соттар, қылмыстық істер жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық әскери соттар, 
кәмелетке толмағандарға арналған мамандан-
дырылған ауданаралық соттар, әскери гарнизон-
дық соттардың қорытынды үкімдер мен ереже-
лері;

- облыстық және оған теңестірілген соттар-
дың заңды күшіне енген, апелляциялық істерді 
қарау кезінде шығарылған үкімдері мен шешім-
дері;

- Кассациялық тәртіппен облыстық және оған 
теңестірілген соттарда заңды түрде күшіне енген 
ережелер.

Әскери сот апелляциялық және кассациялық 
сот қызметін атқарады. 

Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 
жалпы отырысы ҚР ҚІЖК 458-бабының 3-бөлі-
гінде көрсетілген негіздер бойынша Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы Соты Төрағасының ұсы-
нуы немесе республика Бас прокурорының на-
разылығы бойынша істерді, Қазақстан Респуб-
ликасы Жоғарғы Соты алқасының қаулыларына 
өзгерістер енгізу туралы істерді қарайды.

Барлық прокурорлар қадағалау саласына қа-
рамастан мерзімді түрде істерді қарау кезінде 
сот жұмысына қатысуға міндетті. Прокуратура 
органдарының қызметінде олардың деңгейіне 
қарамастан прокурорлық ісінде жұмысты дүрыс 
ұйымдастыру, тиімді формалары мен әдістерді 
қолдану басты орын алады. Жұмысты ұйымдас-
тырудың маңызды аспектісі сот актісінің заңды-
лығы мен негізділігін тексеру болып табылады. 
Бірде-бір сот актісін бақылаусыз қалдырмау үшін 
сотта қаралған қылмыстық істер бойынша есепке 
алу журналын уақытында жүргізуге назар аудару 
қажет. Сот актілерінің заңдылығын қадағалайтын 
прокурорлардың жұмысын ұйымдастырудағы 
маңызды бағыт - сот актілерінің заңдылығын 
қадағалауды жүзеге асыратын органдар тиісті 
қорытындыларды жүргізу, сондай-ақ прокурор-
лық қадағалауды жүзеге асырудың деңгейі мен 
тиімділігін бағалау мақсатында осы жұмыстың 
барлық мәліметтерін тұтастай көрсететін тиісті 
есепке алуды жүргізу болып табылады [Басков 
В.И., 2015, 221 б.].

Сот төрелігін жүзеге асырудың сапасын жақ-
сарту үшін қылмыстық істердің уақтылы болуы-
на, қарау мерзімдерінің сақталуына, сот ісін не-

гізсіз тоқтата тұрудың немесе кейінге шегерудің 
себептерін анықтауға және жоюға бақылауды 
күшейту бойынша ұйымдастырушылық шаралар 
қабылдануы керек. Сот төрелігін жүзеге асыру-
дағы заңдылықтың жай-күйін талдау нәтижеле-
рі прокурорлық қадағалауды жүзеге асырудағы 
кемшіліктерді жою, оның тиімділігін арттыру 
мақсатында жедел кеңесте талқылануы керек.

Прокурорлық қадағалаудың тиімділігін артты-
рудың маңызды тәсілі төменгі сатыдағы прокура-
тура органдарында мерзімді тексерістер жүргізу 
болып табылады, олар қадағалауды жүзеге асы-
рудағы кемшіліктерді анықтап, жояды, сонымен 
қатар қадағалаудың жетілдірілген әдістерін және 
заң бұзушылықтарға прокурорлық ықпал етудің 
неғұрлым тиімді құралдарын ұсынады.

Мемлекеттік айыптаушылардың жыл сайын-
ғы конкурстарын өткізу және олардың ішіндегі 
ең үздіктерін прокуратура басшысының бұйры-
ғымен көтермелеу, айыптауды білікті қолдау мен 
шешендік өнердің үлгісі ретінде - мемлекеттік 
айыптаушылардың сөздерінің жинағы түрінде 
сотта прокурорлардың неғұрлым сәтті сөйлеген 
сөздерінің мәтіндерін басып шығару өте пайда-
лы. Мұндай жинақтар әсіресе жас мамандарға 
сотта сөз сөйлеуді дайындау, олардың біліктілігін 
арттыру және кәсіби деңгейін арттыру үшін қа-
жет [Бахтыбаев И.Ж., 2008, 188 б.].

Бас Прокурор істерді соттарда объективті қа-
рауды қамтамасыз ету, мемлекеттік айыптауды 
білікті қолдау және іс бойынша негізделген және 
заңды қорытынды беру жолымен заңды дұрыс 
қолдану, соттардың қылмыстық істерді қарауына 
белсенді қатысу, сот және тергеу қателіктерін тү-
зету бойынша мәселелерді уақтылы қою, сот тө-
релігін іске асыру кезінде кез келген заң бұзушы-
лықтар бойынша пәрменді шаралар қабылдау 
міндеттерін қояды. Прокурорларға сотта орын 
алған ұстанымның заңдылығы мен құзыреттілігі 
үшін жеке жауапкершілік жүктелген.

Қазақстан Республикасының Қылмыстық про-
цесстік кодексінің қабылдануымен айыпталушы-
ны сотқа беру сатысы іс бойынша сотқа дейінгі 
іс жүргізу кезеңіне ауыстырылды және проку-
рорға жүктелген. Осыған байланысты прокурор 
тек қана жүргізілген тергеудің толықтығы, объек-
тивтілігі және негізділігін тексеріп қана қоймай, 
сондай-ақ өз пікірі мен шешімін іс жүргізумен 
ресімдейді, ол бойынша айыпталушыны сотқа 
беру туралы қаулы шығарады. Бұл прокурорға 
жүргізген тергеуі және оны сотта қарау нәтиже-
сі үшін заңды түрде жеке жауапкершілік бекіте-
ді, бұл прокурордан кәсіби білімді, заңдылықты 
бұзудың барлық фактілері бойынша принцип-
ті ұстануын және қабылданған шешімдер үшін 
жауапкершілікті талап етеді.

Прокурорлар қылмыстық іс қозғалғанға де-
йін алынған нақты деректер, мерзімін ұзартпай 
өтініш бойынша қабылданған шешімдер мен 
қылмыстар туралы хабарламалар (жоғары он 
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AN күн, ерекше жағдайларда - бір айға дейін) рұқсат 
етілген дәлел ретінде танылуы мүмкін емес еке-
нін білуі қажет.

Анықтау мерзімі аяқталғаннан кейін алынған 
нақты деректер іс бойынша іс жүргізуді қайта 
қалпына келтірмей тоқтата тұру кезеңінде оны 
тоқтата тұру (сараптама тағайындау жағдайла-
рын қоспағанда) айыпталушыны іс материалда-
рымен таныстыру, айыптау қорытындысымен 
бірге іс прокурорда болғанда , жарамсыз дәлел-
демелер деп танылады.

ҚР Қылмыстық-процестік кодексіне сәйкес 
нақты деректер, егер олар осы Кодекстiң талап-
тары бұзыла отырып алынса, алынған нақты де-
ректердiң анықтығына сотқа дейінгі тергеп-тек-
серу немесе істі сотта қарау кезiнде процеске 
қатысушыларды заңмен кепiлдiк берiлген құқық-
тарынан айыру немесе құқықтарына қысым көр-
сету арқылы немесе қылмыстық процестiң өзге 
де ережелерiн бұзу арқылы ықпал етсе немесе 
ықпал етуі мүмкiн болса, оның iшiнде:

1) азаптауды, зорлық-зомбылықты, қорқыту-
ды, алдауды, сол сияқты өзге де заңсыз әрекеттер 
мен қатыгез қарым-қатынасты қолдану арқылы;

2) қылмыстық процеске қатысатын адамға өз 
құқықтары мен міндеттері жөнінде түсiндiрмеу, 
толық немесе дұрыс түсiндiрмеу салдарынан 
туындаған оның жаңылысуын пайдалану арқылы;

3) осы қылмыстық iс бойынша iс жүргiзудi 
жүзеге асыруға құқығы жоқ адамның процестік 
әрекетті жүргiзуiне байланысты;

4) қарсылық білдірілуге жататын адамның 
процестік әрекетке қатысуына байланысты;

5) процестік әрекетті жүргiзу тәртiбiн елеулі 
түрде бұзу арқылы;

6) белгiсiз көзден не сот отырысында анықта-
ла алмайтын көзден;

7) дәлелдеу барысында қазіргі заманғы ғылы-
ми бiлiмге қайшы келетiн әдiстердi қолдану ар-
қылы алынса, дәлелдемелер ретiнде пайдалану-
ға жол берiлмейдi деп танылуға тиiс.

2. Қылмыстық процесте нақты деректердiң 
дәлелдемелер ретiнде пайдаланылуына жол 
бермеуді, сондай-ақ оларды шектеп пайдалану 
мүмкiндiгiн анықтау органы, анықтаушы, тергеу-
ші, прокурор немесе сот өз бастамасы бойынша 
немесе тараптың өтiнiшхаты бойынша белгiлейдi. 
Анықтау органы, анықтаушы, тергеуші, прокурор 
немесе судья дәлелдемелерге жол бермеу туралы 
мәселені шеше отырып, әрбір жағдайда жол беріл-
ген бұзушылықтың нақты қалай көрініс тапқанын 
анықтауға және уәжді шешім қабылдауға міндетті.

3. Егер күдіктінің, жәбiрленушiнiң және куәнiң 
айғақтары, сарапшының, маманның қорытын-
дысы, заттай дәлелдемелер, тергеу және сот әре-
кеттерiнiң хаттамалары және өзге де құжаттар 
қылмыстық iс материалдарының тізімдемесіне 
енгізілмесе, оларды айыптау негiзiне жатқызуға 
болмайды. Күдіктінің одан куә ретiнде алдын ала 
жауап алу барысында берген айғақтары дәлел-

демелер ретiнде таныла алмайды және оларды 
оның жұбайына (зайыбына) және жақын туыста-
рына қарсы қолдануға, сондай-ақ күдіктіні айып-
тау негiзiне жатқызуға болмайды.

Сот істерін талап еткен кезде іс жүргізу қа-
рым-қатынасын қатаң сақтау қажет. Атап айт-
қанда істер қадағалау шағымы бойынша және 
прокуратура органдарының жұмыс жоспарын 
орындау үшін прокурорлардың бастамасы бо-
йынша талап етілуі мүмкін. Бұл ретте сұрау салу-
да істі талап ету себептерін көрсету ұсынылады.

Олар бойынша сот актілері заңды күшіне 
енген істерді және жаңадан ашылған мән-жай-
ларды сот және прокурор қадағалау тәртібімен 
тексереді.

Қылмыстық заңнама сотқа жаза тағайындауда 
сараланған тәсілдерді қолдану үшін кең мүмкін-
діктер береді. Бір жағынан ауыр және аса ауыр 
қылмыстар үшін, рецидив және ұйымдасқан 
қылмыстар үшін жоғары жауапкершілікті сақтау, 
ал екінші жағынан аса қауіпті емес қылмыс алғаш 
рет жасаған және қоғамнан оқшаулаусыз түзеуге 
қабілетті адамдарға бас бостандығынан айыруға 
байланысты емес жаза шараларын тағайындау.

Заң шығарушы орган алғаш рет қылмыстық 
жаза ұғымын айқындады және оның мақсаттары 
нақтыланды. Қазақстан Республикасының Қыл-
мыстық кодексінің 39-бабына сәйкес жаза - сот 
үкiмi бойынша тағайындалатын мемлекеттiк мәж-
бүрлеу шарасы. Жаза тағайындаудың жалпы не-
гіздері Қазақстан Республикасының Қылмыстық 
кодексінің 52 бабында көрсетілген. Аталған бапта 
көрсетілгендей қылмыстық құқық бұзушылық жа-
саған адамға оның түзелуi және жаңа қылмыстық 
құқық бұзушылықтардың алдын алу үшiн қажеттi 
және жеткiлiктi жаза тағайындалуға тиiс. 

Қылмыс жасаған адамдарға жаза қолдану 
мақсаттарының бірі олардың жаңа қылмыс жа-
сауына жол бермеу болып табылатынын ескеру 
қажет. Сондықтан істі уақытында қарау, сот тал-
қылауының жариялылығын сақтау және заңды, 
негізді, әділ жазаны тағайындау қылмыспен та-
бысты күресудің және құқықтық тәртіпті нығай-
тудың, заңдылықты қамтамасыз етудің маңызды 
шарттарының бірі болып табылады. Бұл соттың 
қылмысқа қарсы күрес ісіне қосқан қомақты үле-
сі. Сот отырысы мен соттың объективті қаулысы-
ның алдын алу-тәрбиелік әсері, сондай-ақ құқық 
пен моральды құрметтеуді қалыптастыруға қаты-
су баға жетпес және маңызды.

Жасалған қылмыстың қоғамдық қауіптілік 
дәрежесін анықтау кезінде нақты қылмыстық 
әрекет жасалған барлық мән-жайлардың жиын-
тығын негізге алу керек (қылмыс жасаудың кінә-
сінің нысаны, себептері, тәсілі, мән-жайы және 
сатысы, болған зардаптардың ауырлығы, қыл-
мысқа қатысушылардың әрқайсысының қаты-
суының дәрежесі мен сипаты және т.б.).

Прокуратура органдарының өздеріне жүктел-
ген бұл маңызды да жауапты міндетті заң талап-
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тарына сай орындауы осы бағыттағы жұмыста-
рын дұрыс ұйымдастыруларына байланысты. 

Прокуратура органдары осы бағыттағы жұ-
мыстарын сотта іс қараудың заңдылығына қада-
ғалау жұмысын ұйымдастыру туралы Қазакстан 
Республикасы Бас Прокурорының бұйрығымен 
бекітілген арнайы бұйрықты басшылыққа ала 
отырып, жоспарлы түрде iске асырады. Әрбір 
прокуратура алдымен білдіретін қызметкерлерді 
дайындап, дұрыс іріктей білуі кажет. 

Аудандық және оған теңестірілген прокура-
тураларда сотта iс қараудың заңдылығына қада-
ғалау жасауды прокуратура басшылары орын-
басарларының бірі мен аға көмекшілері мен 
көмекшілеріне өз өкімдері аркылы жүктеп, олар-
дың жүмысына басшылық етеді.

Облыс және оларға теңестіpілген прокурату-
раларда прокурорлардың орынбасарларының 
бірі мен арнайы жасақталған басқарма мен бө-
лімдерге жүктеледі.

Бас прокуратурада бұл жұмысты сотта іс қа-
раудың заңдылығын қадағалау жөніндегі Де-
партаменті ұйымдастырады. Департамент тек 
төменгі тұрған прокурорлардың осы саладағы 
жұмысын ұйымдастырып қана қоймайды, ол Бас 
Прокурордың бақылауында тұрған істер мен Қа-
закстан Рeспубликасы Жоғaрғы сотында қарала-
тын істер бойынша мемлекет мүддесін білдіріп, 
aпеллециялық және наразылық ретпен қарала-
тын істерді қарауда заңдылықтың сақталуына қа-
дағалау жасайды.

Бас Прокурордың бұйрығына сай барлық про-
куратура қызметкерлері сотта қаралатын істерге 
қатысып, білікті қорытынды беруге міндетті.

Cапалы қадағалау жасау үшін прокуратура-
да сотта қаралатын және қаралған істердің есебі 
алынып, істер пәндік принципі және бекітілуіне 

байланысты көмекшілерге бекітіліп, олардың 
сапалы қадағалау жасауына басшылық жаса-
лып отырады. Прокуратурада әрбір қылмыстық 
іс бойынша қадағалау өндірісі жасақталып, олар 
сотқа қатысатын қызметкерлерге тапсырылып, іс 
бойынша заңды шешім алынып, олар заң тала-
бына сай орындалғанынша бақылауда болады 
[Журсимбаев С.К., 2007, 143 б.]. 

Прокурор сотта қаралатын істермен алдын 
ала танысып, iстің зан талабына сай тергелгенін 
тексеріп, сотта зерттeyгe жататын мәселелерді 
анықтап, жоспарлап қоюы қажет. Iс қарау кезін-
де туындаған мәселелер бойынша басшыларына 
баяндап, тәжірибе алмасып отыру, заңдылықты 
нығайтуға көмектеседі. Iс қаралып болғаннан ке-
йін сотқа қатысқан қызметкер прокурорға ecеп 
береді. Казакстан Республикасының «Прокурату-
ра туралы» Заңы мен Бас Прокурордың бұйры-
ғына сай прокурорлар өздері қатыспаған істер 
бойынша да сот қаулыларының заңдылығының 
міндетті түрде тексеріп, заңсыздық анықталған 
жағдайда, оны жоюға шара қарастыруы қажет. 

Барлық прокуратура органдары сотта іс қа-
раудың және сoтта мемлекеттік мүддені білдіру 
практикасын, заңдылықтың сакталу денгейі мен 
прокурорлар ықпалының пәрменділігін қоры-
тындылап, оның нәтижесі бойынша тиісті шешім 
алып отыруы, олардың жұмыстарын әpі қарай 
жоспарлауына оңтайлы көмек етеді. 

Әділ сот төрелігінің іске асуына ыкпал ету 
мақсатында прокурорлар сотқа жіберілген іс-
тердің занда көрсетілген мерзімінде қаралуы, 
сотталушылардың қамауда отыру мерзімінің сақ-
талуы, coт отырысының кейінгі қалдырылуының, 
тағайындаған жазанын заңдылығына аса назар 
аударып отырады.
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ЕСІРТКІ ЗАТТАРЫНЫҢ ЗАҢСЫЗ АЙНАЛЫМЫНА БАЙЛАНЫСТЫ 
ҚЫЛМЫСТАРДЫ ТЕРГЕУДІҢ СИПАТТАМАСЫ, КҮДІКТІНІ ҰСТАУ 

ЖӘНЕ ЖАУАП АЛУ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ
Түйін. Бұл ғылыми мақалада халықтың денсаулығына қарсы қылмыстардың аса қауіпті түрі есірт-

кі, психотроптық, күшті әсер ететін және улы заттарды заңсыз айналымға түсіруімен байланысты 
іс-әрекеттер болып табылады. Есірткі, психотроптық заттар, күшті әсер ететін және улы заттарды заң-
сыз айналымға түсіруге байланысты қылмыстардың тікелей обьектісі-халықтың денсаулығы болып 
табылады және есірткі заттардың заңсыз айналымына байланысты қылмыстарды тергеудің ерекше-
ліктеріне бағыттылған.

Кілт сөздер: есірткі, психотроптық заттар, денсаулық, ұлы заттар, тергеу.
Резюме. В данной научной статье рассматривается опасные виды преступлений против общест-

венного здоровья связанные с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, силь-
нодействующих и токсичных веществ. Непосредственным объектом преступлений, связанных с не-
законным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и токсич-
ных веществ, является здоровье населения и акцентируется внимание на специфике расследования 
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Ключевые слова: наркотики, психотропные вещества, здоровье, токсические вещества, рассле-
дование.

Summary. In this scientific article, the most dangerous types of crimes against public health are crimes 
related to illegal circulation of narcotic drugs, psychotropic, potent and toxic substances. The direct object 
of crimes related to the illegal circulation of narcotic drugs, psychotropic substances, strong and toxic 
substances is the health of the population and attention is focused on the specifics of the investigation of 
crimes related to illegal drug trafficking.

Key words: drugs, psychotropic substances, health, toxic substances, investigation.

Eciрткiнi caтып aлудың eң қaуiптi жәнe кeң 
тaрaлғaн aрнacы - бұл ұрлaу мaқcaтындa тиicтi 
мeкeмeлeрдe нeмece кәciпoрындaрдa oлaр-
дың eceпкe aлынбaйтын aртық мөлшeрiн aл-
дын-aлa жacaу. Aртық eciрткi нeмece eciрткi 
зaттaрын жacaу әдicтeрi мeн тәciлдeрi әртүрлi. 
Мыcaлы, мeдицинaлық мeкeмeлeрдe aртық 
дәрi-дәрмeктeр кeлeci жoлдaрмeн жacaлaды: 
рeцeпт бoйыншa тaлaп eтiлeтiн eciрткi зaттa-
рының мөлшeрiн acырa бaғaлaу жәнe тiзiлiмгe 
cәйкec oлaрды тoлық бeрмeуi; пaциeнттeргe 
дәрiгeрлeр тaғaйындaғaннaн aз мөлшeрдe eм 
бeру; пaциeнттeргe aрнaлғaн дәрiлeрдi тiркeу 
кiтaбынiң eceбiнeн шығaру; aмпулaлaрды бacқa 
дәрiлeрмeн, нaуқacтaрғa тaғaйындaлғaн eciрткi 
зaттaрымeн aлмacтыру.

1 Eciрткi, пcихoтрoптық зaттaр, coл тeктecтeр мeн прeкурcoрлaр жәнe oлaрдың зaңcыз aйнaлымы мeн тeрic 

Дәрiхaнaлaрдa aртық eciрткi зaттaры-
ның пaйдa бoлудың жoлдaры: дәрiхaнaлaрдa 
өндiрiлeтiн дәрiлeргe eciрткi әceрiнiң құрaмдac 
бөлiктeрiн aз мөлшeрдe инвecтициялaу; кeйбiр 
кoмпoнeнттeрдi бacқaлaрымeн aуыcтыру; жacaн-
ды тacымaлдaу нeмece ұзaқ caқтaу нәтижeciндe 
жaрaмcыз бoлып қaлғaн eciрткi зaттaрының 
мөлшeрiн қaйтa бaғaлaу, кeйiннeн oлaрды жoю 
үшiн жaлғaн құжaттaр жacaу; әртүрлi ұйымдaрғa, 
бacқa дәрiхaнaлaрғa жәнe бacқaлaрғa бeрiлгeн 
eciрткi зaттaрының құжaттaрындaғы aртық 
бaғaлaу [1]1.

Химиялық-фaрмaцeвтикaлық өнeркәciп 
кәciпoрындaрындa, дәрiхaнa бaзaлaры мeн 
қoймaлaрындa мынaлaр aрқылы жacaлынa-
ды: өндiрic циклдeрiндeгi caлмaқ өлшeуiштeр 
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дәрiхaнa қoймacынa, бaзacынa дaйын өнiм 
қoймacынaн шикiзaтты нeмece жaртылaй фaб-
рикaттaрды шығaрғaн кeздe; eciрткi құрaлдaрын 
ic жүзiндe қoлдaнуғa қaрcы қaйтaлaнбaйтын 
нeмece мөлшeрiн acырa бaғaлaу үшiн кәciпo-
рынның зeртхaнacынa eceптeн шығaру.

Ұcтaу бұл тәуeлciз тeргeу әрeкeтi бoлып тa-
былaды, oны aнықтaу жәнe aлдын aлa тeргeу oргa-
нының қызмeткeрлeрi жүргiзуi кeрeк. Aлaйдa, 
көбiнece eciрткi нeмece пcихoтрoптық зaттaр-
дың зaңcыз aйнaлымынa қaтыcы бaр aдaмдaр 
aнықтaмa oргaны бacшыcының шeшiмiмeн 
eciрткiгe қaрcы күрec, пaтрульдiк пoлиция 
қызмeтi, учacкeлiк пoлиция инcпeктoрлaрының, 
қылмыcтық iздecтiру oргaндaрының нeмece 
eciрткi бизнeciнe қaрcы күрec қызмeткeрлeрiнiң 
eceптeрi нeгiзiндe ұcтaлaды.

Жeкe тiнту жәнe зaттaрды iздeу, зaттaй дәлeлдeр 
бoлуы мүмкiн зaттaр мeн құжaттaрды aлып қoю 
ҚПК 188 бaбынa cәйкec жүзeгe acырылaды [2]1. 
Eгeр ұcтaлғaн aдaмдaн тәркiлeнгeн eciрткi нeмece 
пcихoтрoптық зaттaр, қылмыc iздeрi бaр зaттaр, 
aйыптaу үшiн қылмыc құрaмының бaр eкeндiгi 
турaлы қoрытынды жacaуғa мүмкiндiк бeрce, oндa 
қылмыcтық ic aшылaды. Ocыдaн кeйiн күдiктiгe 
бaйлaныcты прoцeccуaлдық ұcтaу турaлы мәceлe 
шeшiлiп, тиicтi тeргeу aмaлдaры мeн жeдeл-
iздecтiру шaрaлaры жүргiзiлeдi.

Eciрткi caудaгeрлeрi мeн eciрткiнi пaйдaлa-
нушылaрды iздecтiру бoйыншa oйлacтырылғaн 
ic-әрeкeттeрi тacымaлдaушылaрды, caқтaу жәнe 
өндiрic oрындaрын, coнымeн қaтaр қылмыc жacaу 
жәнe бacқa зaттaрды aнықтaуғa мүмкiндiк бeрeдi. 
Мыcaлы, eciрткi бaр зaттaрды нeмece eciрткiлeрдi 
ұрлaу кeзiндe aдaмдaрды ұcтaу, coндaй-aқ өндiрic 
кeзiндe caтып aлушылaрды aнықтaуғa бoлaды, 
caқтaу мeн тacымaлдaу caлacындaғы дeлдaлдaр-
ды, eciрткi caтушылaрды ұcтaу. 

Ұcтaлғaннaн кeйiн дeрeу жeкe тiнту жүргiзi-
луi кeрeк, eciрткiнi aлу, зaттaғы қылмыc iздeрi, 
ұcтaлғaн aдaмның қылмыcтық ниeтiн рacтaйтын 
құжaттaр мeн бacқa дa зaттaр тәркiлeнуi кeрeк.

Киiмдi, зaттaрды тeкceргeннeн кeйiн, нaшaқoр 
нeмece eciрткi бизнeciмeн aйнaлыcaтын aдaм 
oны қылмыcы үшiн aйыптaғaн зaттaрды лaқ-
тырып тacтaғaнын aнықтaу үшiн, ұcтaу oрнын 
тeкceру қaжeт.

Ұcтaу әкiмшiлiк ic жүргiзу тәртiбiмeн 
жүргiзiлeдi, eгeр қылмыcтық ic aшылғaн бoлca, 
oл қылмыcтық ic қoзғaлғaнғa дeйiн нeмece қыл-
мыcтық прoцecтiк жaғдaйдa жүзeгe acырылуы 
мүмкiн.

Eciрткiмeн бaйлaныcты қылмыcтaрды ұcт-
aу кeзiндeгi кeмшiлiктeргe eрeкшe нaзaр aудaру 

пaйдaлaнылуынa қaрcы ic-қимыл шaрaлaры турaлы Қaзaқcтaн Рecпубликacының 1998 жылғы 10 шiлдeдeгi N 
279 Зaңы //http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z980000279_

1 Қaзaқcтaн Рecпубликacының Қылмыcтық-прoцecтiк кoдeкci 2014 жылғы 4 шiлдeдeгi №231-V ҚРЗ 
//http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000231 
2 12 Eciрткiнiң, пcихoтрoптық зaттaрдың, coл тeктecтeр мeн прeкурcoрлaрдың зaңcыз aйнaлымынa қaтыcты 

icтeр бoйыншa зaңнaмaны қoлдaну турaлы Қaзaқcтaн Рecпубликacы Жoғaрғы Coты Плeнумының Қaулыcы 1998 
жылғы 14 мaмыр N 3.

қaжeт:
- жeдeл iздecтiру қызмeттeрiнiң тeргeушiнiң 

қaтыcуынcыз ұcтaу жүргiзiлce, coндaй-aқ oнымeн 
aлдын-aлa кeлicпeй қылмыcкeрлeрдi aйыптaй-
тын дәлeлдeр aлудың бaрлық мүмкiндiктeрiн 
жoйca;

- ұcтaу кeзiндe тeк бiр мaқcaтты көзд-
eу - eciрткiнi күдiктiгe тиeciлi бoлу фaктiciн 
дәлeлдeйтiн прoцeдурaлық жәнe жeдeл 
шaрaлaрды қoлдaнбaй, aлып қoю, eciрткiнiң зaң-
cыз aйнaлымының көздeрi мeн aрнaлaры, қыл-
мыcтық тiзбeктiң бaрлық қaтыcушылaры (өндi-
рушi, тacымaлдaушы, тaрaтушы жәнe т.б.); 

- ұcтaу кeзiндe нeмece ұcтaу кeзiндeгi бacқa 
дa тeргeу әрeкeттeрiнiң нәтижeciндe aлынғaн 
мәлiмeттeрдi caпacыз прoцeccуaлдық тiркeу.

Қылмыcтың iздeрiн жәнe бacқa зaттaй 
дәлeлдeмeлeрдi aнықтaу үшiн oқиғa oрнын, 
aймaқты, үй-жaйлaрды, зaттaрды жәнe құжaттaр-
ды тeкceру, oқиғaның жaғдaйын, coндaй-aқ ic 
бoйыншa бacқa дa жaғдaйлaрды aнықтaу мaқca-
тындa жacaлaды. 

Құрaмындa eciрткi бaр өciмдiктeр, oқиғa oр-
нындa тaбылғaн кeздe, мiндeттi түрдe хaттaмaдa 
көрceтiлуi тиic: ocы учacкeнiң cтaциoнaрлық 
жeрлeргe (тұрғын үйлeр, жoлдaр жәнe т.б.) қaтыc-
ты oрнaлacуы, oның aумaғы ocы aумaққa тиeciлi 
(үй, ұжымдық жeр учacкeлeрi, қoрық жәнe т.б.); 
қaндaй дәрiлiк өciмдiктeр өceдi жәнe oлaрдың 
caны, құрaмы, өciмдiктeр caтыcы; дaқылдaрдың 
жaнындa жәнe oғaн iргeлec aумaқтaрдa өceтiн 
өciмдiктeр (тeк құрaмындa дәрici бaр өciмдiктeр 
нeмece бacқa зaттaрмeн бiргe); aуылшaруa-
шылық құрaлдaрының бoлуы жәнe oлaрдың 
cипaттaмacы; oдaн әрi coт-caрaптaмa бөлiмiнe 
жoлдaу үшiн өciмдiк үлгiлeрiн aлу фaктici; зeртт-
eу үшiн cынaмaлaр aлынғaн өciмдiктeрдiң caны; 
cурeткe түciру фaктici; aнықтaлғaн iздeрдi жoю 
фaктici. 

Eciрткiнi caту, иeмдeну, ұрлaу, дaйындaу 
нeмece eciрткiнi тұтыну үшiн үй-жaйлaрды тeкce-
рудiң eрeкшeлiгi жacaлғaн қылмыcпeн aнықтaлa-
ды [3]2.

Прoцeccуaлдық әрeкeт кeзiндe iздeрдi бeкi-
тудiң мaңыздылығын көрceту кeрeк: үй-жaй-
дың oрнaлacқaн жeрi жәнe oның cипaттaмacы; 
aнықтaлғaн зaттaрдың oрнaлacуы мeн cыртқы 
cипaттaмacы; eciрткi шикiзaтының нeмece дaйын 
өнiмнiң қaптaмacының cипaттaмacы; eciрткiнi 
өндiру нeмece тұтыну кeзiндe пaйдaлaнылғaн 
зaттaрдың cипaттaмacы, (тocтaғaндaр, кacт-
рюльдeр, кoфe тaртқыштaр, тoрлaр, прecтeр, шп-
рицтeр, мeдицинaлық инeлeр жәнe т.б.). 
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AN Iздecтiру кeзiндe кeлeci зaттaрды тaбуғa 
нaзaр aудaру кeрeк: eciрткi зaттaрын; өндiрici 
кeзiндe aлынғaн eciрткi өciмдiктeрi мeн қaл-
дықтaры; шөптiк прeпaрaттaр, кoфe тaрт-
қыштa жәнe т.c.c. жacaуғa aрнaлғaн құрaл-
caймaндaр, көкнaр бacтaрын өңдeудiң iздeрi 
бaр құрaлдaр, жaпырaқтaры мeн қaрacoрa-
ның бacқa дa бөлiктeрiн ұнтaқтaуғa жәнe iрiкт-
eугe aрнaлғaн құрылғылaр, coндaй-aқ гaшиштi 
бeлгiлi бiр ныcaндa бacуғa жәнe қaлыптac-
тыруғa - прecтeргe жәнe қaрacoрa өңдeудiң 
iздeрi қaлуы мүмкiн; бeлгiлi бiр иicтiң тaрa-
луынa жoл бeрмeйтiн әртүрлi кoнтeйнeрлeр 
мeн буып-түю мaтeриaлдaры (пoлиэтилeн, 
цeллoфaн, пeргaмeнт жәнe т.б.); eciрткiнi қoлдa-
нуғa aрнaлғaн мeдицинaлық құрaлдaр мeн құ-
рылғылaр (шприцтeр, тaрaзы, химиялық шыны 
ыдыc жәнe т.б.) eciрткi зaттaрын, өciмдiк тeктec 
прeпaрaттaрды ciңiру (экcтрaкция) iздeрi бaр 
ыдыc-aяқтaрды шығaруғa қызмeт eтeтiн әр-
түрлi химиялық құрылғылaр мeн рeaгeнттeр; 
әдicтeрдi cипaттaйтын жaзбaлaр мeн бacпa 
мaтeриaлдaры дәрiлiк зaттaр aлынғaн хи-
миялық рeaкциялaр; aцeтoн мeн өciмдiк 
eрiтiндiciнiң cинтeзiндe қoлдaнуғa бoлaтын 
бacқa eрiткiштeрдiң шaмaдaн тыc мөлшeрi; 
жoл жүру құжaттaры, құрaмындa eciрткi бaр 
өciмдiктeрдiң өciп кeлe жaтқaн aймaқтaрының 
гeoгрaфиялық кaртaлaры, жaзбaлaр, хaттaр, 
aшық хaттaр, жoл жүк жәнe пoштa құжaттaры 
бaр жoл жәнe тeмiржoл cхeмaлaры, тeлeфoн 
қoңырaулaры жәнe aқшa aудaрымдaры турaлы 
түбiртeктeр, cәлeмдeмeлeр мeн мeкeн-жaйлaр, 
тeлeфoн нөмiрлeрiнiң жaзбaлaры, coндaй-aқ 
бacқa дa aқпaрaт көздeрi [Caрceмбaeв Б.Ш., 
2012, 282 б.]. 

Coнымeн қaтaр, тacымaлдaушылaр бoлып 
тaбылaтын зaттaрды, яғни өндiрic, caқтaу жәнe 
тacымaлдaу кeзiндe қoлдaнылaтын зaттaрды 
aлу. Тacымaлдaушы зaттaрғa мынaлaр кiрeдi: 
eciрткi өндiрiciндe қoлдaнылaтын зaттaр (eт 
тaртқыштaр, тocтaғaндaр, пышaқтaр, тaрaзы, 
прecтeр жәнe т.б.); әр түрлi буып-түю түрлeрi 
(cөмкeлeр, чeмoдaндaр, cөмкeлeр, бөтeлкeлeр 
жәнe т.б.); тұтынудa қoлдaнылaтын зaттaр 
(инeлeр, шприцтeр, тaмпoндaр, тaңғыштaр, 
oрaмaлдaр жәнe т.б.). Бeлгiлi бiр жaғдaйлaрғa 
бaйлaныcты: iздeу, aлу, зaттaрды тeкceру; жeкe 
iздeу, жeкe қaрaу; oқиғa бoлғaн жeрдi тeкceру; 
әкiмшiлiк құқық бұзушылық турaлы; әкiмшiлiк 
қaмaуғa aлу турaлы aқпaрaт хaттaмaлaрдa 
көрceтiлгeн.

Caрaптaмa тaғaйындaу. Eciрткi caудacымeн 
зaңcыз aйнaлыcуғa бaйлaныcты қылмыcтaрды 
тeргeу жиi кeздeceдi жәнe тaлaп eтeдi, физикa-
химиялық, биoлoгиялық, coт-бухгaлтeрлiк eceп 
(ұрлық қылмыcын caхнaлaу жүргiзу кeзiндe 
жәнe т.б.), қoлжaзбaтaну (рeцeптeрдi зeрттeу 
кeздe), aгрoтeхникaлық, coт-фaрмaкoлoгиялық, 
кeшeндi, coт-мeдицинaлық жәнe coт-пcихиaт-

риялық caрaптaмaлaр жүзeгe acырылaды. 
Бұл caнaттaғы қылмыcтaрды тeргeу кeзiндe 

eң қиын caрaптaмa түрлeрi: coт-мeдицинaлық, 
coт-мeдицинaлық, күрдeлi, aгрoтeхникaлық.

Физикaлық-химиялық caрaптaмa жүргi-
зу кeзiндe кeлeci cұрaқтaрды шeшугe бoлa-
ды: бұл зaттың (нeмece oның iздeрi) eciрткiгe 
жaтaтындығын, eгeр coлaй бoлca, oл қaндaй 
түргe жaтaды; cынaлaтын зaт құрaмындaғы 
прeпaрaттың caндық құрaмы қaндaй; eciрткiгe 
бaйлaныcты өciмдiк өcу oрнындa прeпaрaттың 
шығу тeгi қaндaй; ocы прeпaрaтты дaйындaу 
әдici қaндaй; бiр жeрдeн caлыcтырмaлы түрдe 
eciрткi зaтын caлыcтыру (өндiрушi, өндiрicтiк 
пaртия, өciмдiк мaтeриaлдaрының өcу oрны 
жәнe т.б.); ocы зaттaр бiр тұтac бoлды мa (бiр 
oрaм, пaкeт жәнe т.б.) құрaлғaн бa; ocы зaттaрдa 
eciрткi зaтының iздeрi (микрoбөлшeктeрi) бaр 
мa (eгeр cубъeкттe биoлoгиялық шығу тeгi 
бoлca, мәceлe биoлoгиялық caрaптaмa aяcындa 
шeшiлeдi). Кeлeci мәceлeлeрдi бiрдeн шeшугe 
бoлaды: oның түрiн көрceтe oтырып зaттaрды 
eciрткi рeтiндe жiктeп; әртүрлi тacымaлдaушы 
зaттaрынaн eciрткiнiң iздeрiн тaбу; бiртeктec 
eciрткi зaттaрының шикiзaт нeгiзiндe oртaқ тoп-
тық бaйлaныcын құру, oны өңдeу тeхнoлoгия-
cы, caқтaу шaрттaрын жәнe т.б; дәрiлiк зaттaр-
дың өндiрiлу oрны мeн әдici бoйыншa oлaрдың 
пaйдa бoлуының oртaқ көзiн aнықтaу; eciрткi 
құрaлдaрының жeкeлeгeн бөлiктeрiндeгi нaқты 
мaccaлaрын aнықтaу; eciрткi зaттaрды өндiрудiң 
тeхнoлoгияcын жәнe бacқa дa cипaттaмaлaрын 
aнықтaу.

Тeхникa-криминaлиcтикaлық coт-caрaптaмa-
лық құжaттaрды зeрттeу жaлғaн құжaттaрды 
жacaу әдicтeрi, мәтiндeр мeн бeлгiлeрдi қoлдa-
ну, жaлғaндықтaрды aнықтaу әдicтeрi бoйыншa 
көптeгeн caрaптaмaлық зeрттeулeр жүргiзeдi. 
Зeрттeу oбъeктiлeрiнe рeцeпт блaнкiлeрi, дәрi-
дәрмeктeрдi eceптeн шығaру aктiлeрi, aуыруғa 
шaлдыққaн aдaмның aмбулaтoриялық жaзбacы, 
eciрткiнi тұтыну қoзғaлыcын (кiру жәнe шығу) 
жәнe т.б құжaттaр бoлуы мүмкiн. 

Құжaттaрдың тeхникa-криминaлиcтикa-
лық caрaптaмacынa кeлeci cұрaқтaр қoйылуы 
мүмкiн: мәтiн нeмece oның үзiндici тaзaртылды 
мa, мәтiн қocылды мa, жoқ пa жәнe oл қaлaй 
бoлды; түзeтiлгeнгe дeйiн зeрттeлiп жaтқaн 
құжaттa, қaндaй мәтiн мeн мәлiмeттeр бoл-
ды, жыртылғaн, бүктeлгeн құжaттың мaзмұны 
қaндaй. Coт-тeхнoлoгиялық caрaптaмa шикiзaт-
ты, жaртылaй фaбрикaттaр мeн бұйымдaр-
ды, өндiрic өнiмдeрiн өңдeу тeхнoлoгияcын 
зeрттeйдi; өнiмнiң тeхнoлoгиялық тәртiбi мeн 
cтaндaрттaрынa caндық жәнe caпaлық күйнiң 
cәйкecтiгi [A.Ғ. Aбуoв, 2004, 256 б.]. Coнымeн 
қaтaр, бұл caрaптaмaлaр шикiзaтты пaйдaлa-
нуды, тeхнoлoгиялық прoцecтeрдiң рeттiлiгiн, 
oлaрды жүзeгe acыру әдicтeрiн зeрттeйдi, 
қaжeттi жaбдықтaрдың, құрылғылaрдың, 
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мoдeльдeрдiң, құрaлдaрдың дұрыc тaңдaлуын 
aнықтaйды, өндiрic oрындaрының oрнaлacуы 
жәнe т.б.

Coт caрaпшылaрынa кeлeci cұрaқтaр қoйы-
луы мүмкiн: eciрткi зaттaрын өндiрудe құрaмдac 
бөлiктeрдiң мөлшeрлeу нoрмaтивтeрi бұзылғaн 
бa, жoқ пa, eгeр бұл жaғдaй жымқыру үшiн aр-
тық дәрiлeрдi құруғa ықпaл eткeн бoлca; бeлгiлi 
бiр уaқыт aрaлығындa жacaлғaн aртық мөлшeр 
қaндaй, қaндaй тeхнoлoгияның бұзылуы aқaулы 
өнiм шығaруғa ықпaл eткeндiгi.

Coт-биoлoгиялық caрaптaмa тұтac өciмдiктeр 
мeн oлaрдың бөлiктeрiнiң бoтaникaлық туыc-
тығын құрумeн, уaқытшa cипaттaмaлaрын жiкт-
eу мeн (жинaу мeрзiмдeрi, вeгeтaциялық кeзeң 
жәнe т.б.), eciрткi бaр өciмдiктeрдiң өcу oрнын 
aнықтaумeн бaйлaныcты мәceлeлeрдi шeшeдi. 
Oл зeрттeлiп жaтқaн oқиғaғa қaтыcты өciмдiккe 
бaйлaныcты тeктec зaттaрды зeрттeйдi. Мұндaй 
oбъeктiлeргe шөптi өciмдiктeртeр, тaмырлaр, 
жeмicтeр, тұқымдaр, шөптeр, өciмдiк тeктec дa-
қылдaр, дән жәнe oны қaйтa өңдeу өнiмдeрi 
жәнe т.б.

Coт-биoлoгиялық caрaптaмaдaн бұрын шe-
шугe кeлeci cұрaқтaр қoйылуы мүмкiн: шөптi 
өciмдiктeр қaй тұқымнaн тaбылaды, oдaн eciрткi 
зaттaрын өндiругe бoлa мa; өciмдiк дaқтaры 
дәрiлiк зaттaр бoлып тaбылaды мa.

Coт-фaрмaкoлoгиялық caрaптaмa жүргiзу 
кeзiндe кeлeci cұрaқтaрғa жaуaп aлa aлacыз: бұл 
зaт дәрiлiк зaт пa, eгeр бoлca, қaйcыcы, бұл дәрi-
дәрмeктiң қocпaлaры бaр мa, eгeр бaр бoлca, 
қaйcыcы жәнe қaндaй мөлшeрдe.

Фaрмaцeвтикaлық caрaптaмa eciрткi құрaлдa-
рының (фaрмaцeвтикaлық прeпaрaттaр-
дың) құрaмы, caпacы жәнe бacқa дa қa-
cиeттeрiнiң Мeмлeкeттiк Фaрмaкoпeя тaлaптa-
рынa cәйкecтiгiнiң мәceлeciн шeшeдi - дәрiлiк 
зaттaрдың caпacын рeттeйтiн cтaндaрттaр мeн 
eрeжeлeр жиынтығы. 

Eciрткi нeмece пcихoтрoптық зaттaрғa, cыртқы 
ұқcacтығы бaр зaттaрды coт-фaрмaцeвтикaлық 
caрaптaмaғa жiбeру кeзiндe caрaпшығa кeлeci 
cұрaқтaр қoйылуы мүмкiн: eciрткi ұcынылғaн зaт, 
eгeр oл бoлca, oның қaндaй түрiнe жaтaды; eciрткi 
зaтының caлмaғы (көлeмi нeмece caны); ұcы-
нылғaн зaттa eciрткiнiң бaр-жoқтығы, eгeр бaр 
бoлca; зaттaғы eciрткi бeлceндi кoмпoнeнттeрiнiң 
құрaмы қaндaй; зeрттeугe ұcынылғaн тeмeкi 
өнiмдeрiндe (oлaрдың қaлдықтaры) eciрткiнiң 
бaр бoлуы, eгeр бaр бoлca; зeрттeугe ұcынылғaн 
дәрiлeр бiр тeхнoлoгияны қoлдaнa oтырып 
aлынғaн бa; зeрттeугe ұcынылғaн дәрi-дәрмeктeр 
oлaрды aлу үшiн пaйдaлaнылaтын шикiзaт бo-
йыншa oртaқ тoптық бaйлaныcтa бoлa мa; X. 
aзaмaтынaн (aзaмaтшa) жәнe У aзaмaтынaн 
(aзaмaтшa) eciрткi зaттaры бiр caлмaқтa бұрын 
aлынды мa; зeрттeугe ұcынылғaн eciрткi зaттaрын 
aлу үшiн қaндaй тeхнoлoгиялық прoцecc қoлдa-
нылғaн бoлca, Х мырзa cипaттaғaн тeхнoлoгия-

лық прoцecкe cәйкec eciрткiнi aлуғa бoлa мa; 
зeрттeугe ұcынылғaн өciмдiк мaccacын (өciмдiк) 
дәрiлiк зaттaрды қoлмeн өндiру үшiн шикiзaт 
рeтiндe пaйдaлaнуғa бoлa мa; ұcынылғaн өciмдiк 
мaccacы eciрткi зaттaрды қoлдaн жacaудaн 
aлынғaн қaлдық бoлып тaбылa мa; күдiктiдeн 
aлынғaн құрaлдaр мeн бeлгiлi бiр химиялық-
фaрмaцeвтикaлық кәciпoрындa өндiрiлгeн зaттaр 
химиялық құрaмдaры бiрдeй мe; күдiктiдeн 
aлынғaн биoлoгиялық caрaптaмaдa (ciлeкeй, қaн, 
зәр) eciрткi бaр мa, eгeр бaр бoлca, қaндaй.

Күдiктiдeн (aйыптaлушыдaн) жaуaп 
aлу. Күдiктiдeн жaуaп aлу кeзiндe нaқтылaнa-
тын мәceлeлeр aуқымы тeргeудiң бacтaпқы 
кeзeңiндe қaлыптacқaн нaқты тeргeу жaғдa-
йымeн aнықтaлaды. Бaрлық жaғдaйдa кeлeci 
мән-жaйлaр нaқтылaнaды: eciрткi зaттaрының 
aлу көзi қaндaй; eciрткiнi қaшaн, кiмнeн, қaйдaн 
caтып aлғaн; eciрткi caтқaн aдaмның бeлгiлeрi; 
eciрткi aлудың мaқcaты нeдe; oл eciрткiнi 
қoлдaнaды мa, eгeр oл қoлдaнca қaй уaқыттaн 
бacтaп жәнe қaндaй жaғдaйлaрдa oны қoлдaнa 
бacтaды, oлaр қaйдa жәнe кiм caқтaды; eciрткi 
зaттaры қaйдa жәнe кiмгe caтылғaндығы нeмece 
caтып aлынғaны; eciрткi тұтынушылaрдың iшiнeн 
кiмгe бeлгiлi, eciрткiнiң қaйнaр көздeрi, oлaрды 
тұтыну oрындaрын кiм бiлeдi; шикiзaт қaшaн 
жәнe қaй жeрдe жинaлды; eciрткi caтып aлуғa 
aймaғынa қaншa рeт кeлгeндiгi; жүргeн жoлы, 
caпaр үшiн пaйдaлaнылaтын көлiк түрi жәнe 
aймaқтaн жocпaрлaнғaн кeту бaғыттaры; eciрткiнi 
қaйдa өндiрдi; eciрткi зaттaры мeн қылмыcтық 
әрeкeттeрдi жacыру үшiн қoлдaнылaтын әдicтeр; 
тaбылғaн, aлынғaн зaттaрғa; eciрткiнi coңғы рeт 
қoлдaнғaннaн бeрi қaншa уaқыт өттi; coңғы 
қoлдaнылғaн дәрiнiң түрi мeн мөлшeрi; жaуaп 
aлынып oтырғaн aдaмның eciрткiгe мac нeмece 
aбcтинeнция (ұлтқұмaрлық cипaттa) күйiндe 
бoлғaндығы.

Жaуaп aлынaтын aдaммeн пcихoлoгиялық 
бaйлaныcқa қoл жeткiзу үшiн oның жeкe бacы 
турaлы кeлeci мәлiмeттeр бoлуы кeрeк: eciрткiнi 
қoлдaну ceбeптeрi; oл қaндaй жaғдaйдa eciрткi 
қoлдaнa бacтaды, қaй жacтa, oл бacқaлaрғa 
қaрaғaндa қaндaй eciрткiнi тaңдaйды (яғни, 
тaртылу дәрeжeci турaлы мүмкiндiгiншe көп 
aқпaрaт aлaды); oтбacындa, жұмыcтa, тұрғылық-
ты жeрi мeн oқу oрнындa қaндaй жaғдaйлaр 
бaр; тaныcтaр шeңбeрi, бeйрecми тoптaғы жaуaп 
aлынғaндaрдың рөлi; жaуaп aлынaтын aдaмның 
жaғымды жaқтaры (қызығушылық, хoбби жәнe 
т.б.).

Eciрткi зaттaрын тaрaту фaктiлeрi тoптық 
жәнe көп oқиғaлық cипaттa бoлғaндықтaн, 
күдiктiлeрдi (aйыптaлушылaрды) жaуaп aлу 
кeзeктiлiгiн жocпaрлaу кeзiндe тoп мүшeлeрiнiң 
қoғaмғa бaғдaрлaнуының eрeкшe рөлi, мaңы-
зы мeн дeңгeйi, coндaй-aқ oлaрдың aлдыңғы 
жaуaп aлу кeзiндeгi әрeкeттeрi ecкeрiлуi кeрeк. 
Бұл cұрaқ қoю рeтiн тaктикaлық aнықтaуғa 



58

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN көмeктeceдi. Мәceлeн, eгeр қылмыcтық тoпты 
ұйымдacтырушы (өндiрушi, ұры, eciрткi caту-
шы) oның әрeкeтiнiң фaктiлeрiн бeлceндi түрдe 
жoққa шығaрaтын бoлca, oндa aлдымeн eciрткi 
caтып aлғaн aдaмдaрды (әciрece бұрын шынaйы 
aйғaқтaр бeргeн aдaмдaрдaн) жaуaп aлуғa кeңec 
бeргeн жөн. Тиiciншe, тoп мүшeлeрi ұйымдacты-
рушыдaн қoрқaтын жaғдaйдa, aл coңғыcы шынa-
йы дәлeлдeр кeлтiргeн жaғдaйдa, aлдымeн oны 
жaуaпқa тaртқaн жөн [6]1.

Күдiктi (aйыптaлушы) aйғaқтaр бeругe 
бaйлaныcты eciрткiмeн зaңcыз ic-қимыл жacaу 
фaктiлeрiн тoлық мoйындaғaн жaғдaйдa, aнықт-
aушы cұрaқтaрды eгжeй-тeгжeйлi aйғaқтaрды 
дұрыc жәнe aнық тұжырымдaп, бiрдe-бiр мaңыз-
ды мән-жaйcыз қaлдырмaй дәл жaзуы кeрeк.

Химиялық, фaрмaцeвтикaлық, мeдицинa-
лық мeкeмeлeрдeн, дәрiхaнaлaрдaн eciрткi ұрл-
aуды жacaғaн күдiктiлeрдeн жaуaп aлу кeзiндe 
aнықтaлaтын мәceлeлeр: eciрткi құрaлдaры мeн 
прeпaрaттaр қaй уaқыттaн бacтaп, қaндaй жoлмeн 
жәнe кiммeн жacырын түрдe ұрлaнды; ұрлық-
ты жacырудың әдici мeн oрны; нaқты ұрлaнғaн 
зaттaр жәнe oның caны, қaндaй мөлшeрдe (ұр-
лықтың әр эпизoдынa); ұрлық мaқcaты нeдe 
(тұтыну нeмece мaркeтинг); ұрлaнғaн зaтты кiм 
жәнe қaлaй тacымaлдaғaны; ұрлыққa қaндaй 
жaғдaйлaр ықпaл eттi.

Eciрткiнi caтқaны үшiн aйыптaлғaн aдaмнaн 
жaуaп aлу жәнe aйғaқтaрын жaзу кeзiндe 
хaттaмaдa қocымшa кeлeciлeр көрceтiлeдi: ca-
тылғaн eciрткiнiң жaлпы жәнe эпизoдтық caны, 
oлaрдың нoмeнклaтурacы, caтудaн aлынғaн 
пaйдa мeн бaғacы; caтып aлушылaр, coндaй-aқ 
eciрткi caудacының нaқты уaқыты мeн oрны; ca-
тудa дeлдaлдaрдың бoлуы.

Eciрткi өндiрeтiн aдaмдaрдaн жaуaп aлу үшiн 
aлдымeн кeлeci cұрaқтaрды бiлу қaжeт: oлaр 
шикiзaтты қaйдaн, қaшaн, қaлaй aлғaндығы жәнe 

1 БҰҰ eciрткi құрaлдaры мeн пcихoтрoптық зaттaрдың зaңcыз aйнaлымынa қaрcы күрec турaлы 1988 жылғы 
20 жeлтoқcaндaғы Вeнa кoнвeнцияcы //http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31622648#pos=0;180

oлaрды ұcтaлғaн жeрiнe қaлaй жeткiзгeнi; eciрткi 
aлу тeхнoлoгияcы қaндaй жәнe oны өндiругe кiм 
қaтыcқaн; өндiру жәнe өткiзу aрнaлaры.

Eciрткiнi тұтынaтын aдaмнaн, oның iшiндe 
нaшaқoрдың eciрткiнi caқтaғaны үшiн жaуaп 
aлу кeзiндe, жaуaп aлу хaттaмacындa кeлeci 
cұрaқтaрды қocымшa көрceту қaжeт: eciрткiнi 
жeткiзу көздeрi қaндaй, oлaр қaшaн жәнe кiмнeн 
caтып aлынғaн; aлдын aлa cөз бaйлacу бoлды мa; 
пaртия қaндaй бaғaғa caтып aлынды, oны caқтaу 
мaқcaты қaндaй.

Eciрткi aйнaлымынa бaйлaныcты қылмыcтaр-
ды тeргeу кeзiндe кeлeci жaғдaйлaр дәлeлдeнуi 
қaжeт жәнe aйыптaу қoрытындыcынa eнгiзiлуi 
кeрeк: қылмыcты кiм жacaғaн (aйыптaлушының 
жeкe дeрeктeрi); eciрткiнi aлу, caқтaу, caту, өндi-
ру, тacымaлдaу фaктici; eciрткi қaйдa, қaшaн жәнe 
кiмнeн тaбылғaн; caтып aлу, caқтaу, ұрлaу нeмece 
дaйындaу мaқcaты; aлу тәciлдeрi мeн көздeрi; 
қылмыcтық ic-әрeкeттi кiм қaржылaндырғaн; 
eciрткi кiмгe тacымaлдaнды; eciрткi caтудaн 
түcкeн қaрaжaт қaйдa жiбeрiлдi; eciрткi зaттaрын 
жинaу oрны; жинaлғaн eciрткi зaттaры; қaй жeрдe 
caқтaлды; тacымaлдaу тәciлi; тacымaлдaу жәнe 
тaрaту aрнaлaры; қaтыcушылaрдың қaтыcуымeн 
- oлaрдың қaйcыcы ұйымдacтырушы; eciрткiнi 
қoлдaнудың дeнcaулығы мeн өмiрiнe қaндaй 
зaрдaптaр әкeлдi; eciрткi құрaлдaрын, oның 
iшiндe aз мөлшeрдe зaңcыз aлу нeмece иeмдe-
нудi қaйтaлaу; жaуaпкeршiлiктiң cипaты мeн 
дәрeжeciнe әceр eтeтiн жaғдaйлaр (жeңiлдeтeтiн 
жәнe aуырлaтaтын мән-жaйлaр).

Coнымeн қaтaр, қылмыcтық icтeр бoйыншa 
дәлeлдeнeтiн жaғдaйлaр eciрткi caудacымeн 
бaйлaныcты қылмыcтaрдың жacaлуынa ceбeп 
бoлaтын жaғдaйлaр, coндaй-aқ ocы қылмыcтaр-
ды жacыруды қaмтиды.
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лы 1988 жылғы 20 жeлтoқcaндaғы Вeнa кoнвeнцияcы //http://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=31622648#pos=0;180
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БҰҰ Бас хатшысы Антониу Гутерриш Жол-
дауында: «Біздің планетамызды коронавирустан 
да, климаттың өзгеруі қаупінен де құтқару үшін 
шешуші шаралар қажеттілігін баяндай отырып, 
халықаралық қауымдастық ретінде бірлесіп 
әрекет ету үшін маңызды қағидаларды ұсынды, 
оның ішінде Парникті газдар-вирустар сияқты-
мемлекеттік шекараны білмейді» деген тұжырым 
жасады [Антониу Гутерриш, 2020].

Осы күнге дейін жаһандық экологиялық дағ-
дарыс күн тәртібінен түскен емес, экологиялық 
дағдарыстың экономикалық және әлеуметтік 
салдарын жеңілдету үшін қабылданған Қазақ-
стан Республикасының «Жасыл экономикаға 
көшу» Тұжырымдамасы қоршаған ортаны қор-
ғау мен төмен көміртекті дамыту және климат-
тың өзгеруіне бейімделу бағдарлама бағыттарын 
қамтиды, сондай-ақ климаттың бейімделуіне 
және азаюына ықпал ету үшін төмен көміртекті 
«жасыл өсім» қоса алғанда, парниктік газдардың 
(ПГ) шығарындыларын азайтуға және экология-
лық тиімділікті арттыруға бағытталған инфрақұ-
рылым қалыптастыру болып табылады1.

Ғаламдық климаттың өзгеруіне бірден-бір 
әсерін тигізетін парниктік газ шығарындылары 
(көмірқышқыл газы, метан, хлорфтор көміртегі, 
озот оксиді) болып табылады. Олардың атмос-
фералық ауаға шоғырлануы шамадан тыс артуы-
ның нәтижесі адамның денсаулығына және тірі 
организмдерінің өмір сүру қауіпіне теріс әсерін 
тигізеді. Ластаушы көздері ретінде индустрия-
лық-инновациялық дамуға үлесін тигізетін көп-
теген экономика секторлары энергетика, ауыл 
шаруашылығы, мұнай-газ саласы жатады.

Жалпы климаттың өзгеруі мәселесіне әртүрлі 
ғылымның зерттеулерінде ғалымдардың ой-пі-
кірлері нәтижесінде тұжырымдар мен ұсыныстар 
әзірленді, оның ішінде құқықтық аспектісі пар-
никтік газдар шығарындыларын азайту мақса-
тында халықаралық және ұлттық нормашығар-
машылықтың оңтайлы тәсілдерін іздеу, белгілеу 
және реттеу болып табылады. 

Бүгінгі таңда парниктік газдар шығарындыла-
рын реттеу заң әдебиеттерде теориялық пікірлер 
мен құқықтық доктринасы аз қамтылған, деген-
мен, экологиялық және энергетикалық заңнама-
лары және Үкіметтің қаулылары, министрліктің 
бұйрықтары деңгейінде ғана жүзеге асырылады.

Аталған мәселелені көбінесе экономика ға-
лымдары және халықаралық құқық ғылыми-ме-

1 «Қазақстан Республикасының «жасыл экономикаға» көшуі жөніндегі тұжырымдама туралы»Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің 2013 жылғы 30 мамырдағы № 577 Жарлығына түсіндірме. http://adilet.zan.kz/kaz/
docs/T1300000577

2 Рио-де-Жанейрская декларация по окружающей среде и развитию. https://www.un.org/ru/documents/decl_
conv/declarations/riodecl.shtml

тодологиялық зерттеу жұмыстарында теориялық 
ұсыныстары мен түсіндірмелері кездеседі, Сар-
сембаев М.А, Бектұрғанова М.С., Сорокина Ю.С., 
Соловей Ю.В. және т.б.

Халықаралық экологиялық құқық ғылыми 
әдебиеттерде экологиялық салада парниктік газ-
дар шығарындыларын реттеудің басталуы жария 
және жеке қатынаста сипаталады деп көрсетіл-
ген [под редакцией Р.М. Валеев, 2012, 165 б.]. 
Ғылыми авторлардың пікіріне қосыла отырып, 
жария сипаттамасы жаһандық климаттың өзге-
руіне қатысты Қазақстан Республикасы қабыл-
данған нормативтік құжаттарды заңнамалық іске 
асыру тетіктерінен көрініс табатындығынан және 
мемлекеттің әлеуметтік- экономикалық саясатың 
бастапқы мазмұның құрайтындығынан көрінеді.

Парниктік газдар шығарындыларын азайтуды 
құқықтық реттеудің тиімділігі оның өзара іс-қи-
мыл жүйесін құру кезінде экономикалық, әлеу-
меттік және экологиялық барлық факторларды 
әділ бағалауымен айқындалады, ол қоғамдағы 
мүдделі барлық топтарын барынша ықтимал дә-
режеде ескеріп, олардың балансын (теңгерімін) 
қамтамасыз ететін болады.

Парниктік газдар шығарындылары құқықтық 
қатынастарын кешенді реттеудің тәсілдері олар:

1) Халықаралық-құқықтық тәсілі
Алғашқы рет Жердің климатты өзгеруіне ан-

торпогендік әсер ету мәселесін Әлемдік қауым-
дастық 1992 жылы Рио-де-Жанейрода өткен 
БҰҰ-ның Қоршаған орта және даму жөніндегі 
конференциясында баяндады.

Аталған декларацияға қосылған ел ретінде 
Қазақстан Республикасы декларацияда қабыл-
данған қағидаттарды ұстануға өзіне міндеттеме 
алды. Декларацияның 7-бабында «Мемлекеттер 
жердің экожүйесінің салауатты жай-күйі мен тұ-
тастығын сақтау, қорғау және қалпына келтіру 
мақсатында жаһандық әріптестік рухында ынты-
мақтасады. Жаһандық қоршаған орта жай-күйі-
нің нашарлауында өзінің әртүрлі рөлінің салда-
рынан мемлекет жалпы жауапкершілікте бола-
ды»2.

1992 жылы 9 мамырда Біріккен Ұлттар Ұйы-
мының Климаттың өзгеруі туралы негіздемелік 
конвенциясы қабылданды. Климаттың өзгеруі-
нің физикалық белгілері анықталды, мысалы, 
құрлықтағы және әлемдік мұхиттағы температу-
раның өсуінен су деңгейінің жедел қарқынмен 
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артуы және мұздықтардың еруі мәселелері қа-
ралды1. Бұл құбылыс әлемдік мұхит деңгейін арт-
тыру ықпалы салдарынан үлкен аумақтарды су 
басуына алып келетіндіктен, Әлемдік қоғамдас-
тық БҰҰ шеңберінде жаһандық жылынудың теріс 
салдарларына қарсы іс-қимылдың жалпы нор-
малары мен қағидаттарын әзірлеу жөніндегі ке-
лісілген іс-қимыл қажеттігіне алаңдаулы.

Біріккен Ұлттар Ұйымының климаттың өзгеруі 
туралы Негіздемелік конвенциясына Киото хатта-
масы 1997 жылғы 11 желтоқсанда қабылданды. 
Бұл аталған хаттама БҰҰ-ның Климаттың өзгеруі 
туралы 1992 жылғы Негіздемелік конвенциясына 
қосымша құжат ретінде жаһандық жылынуға қар-
сы әрекет ету үшін жердің атмосферасына парник-
тік газдар шығарындыларын азайту мақсатында 
жасалған Халықаралық келісім болып табылады.

Киот хаттамасы келісімнің басты мақсаты: 
Жер шарының климаттық жүйесіне қауіпті ант-
ропогендік әсер етуге жол бермейтін деңгейде 
атмосферадағы парниктік газдардың шоғырлану 
деңгейін тұрақтандыру.

Хаттамада мүше елдер шығарындыларды ті-
келей азайтуға қосымша көмектесетін үш икем-
ділік механизмін орнатты, олар: шығарындылар 
саудасы, таза даму механизмі және бірлесіп жү-
зеге асыру механизмі2

2009 жылы 26 Наурызда Қазақстан Респуб-
ликасы БҰҰ-ның Климаттың өзгеруі туралы не-
гіздемелік конвенциясы Киото хаттамасын рати-
фикациялады. Киото хаттамасының 3- бабында 
«Мемлекеттерге парниктік газ шығарындыларын 
шектеу және қысқарту мақсатында арнайы мін-
деттемелері нақтыланды:

- қысқарту жөніндегі белгілі сандық міндетте-
мелер және белгіленген саны асып кетпеуін қам-
тамасыз ету;

- тараптар өз міндеттемелерін орындауда 
прогрестік деңгейге жеткізу;

- парниктік газдарды сіңіруші ретінде орман-
ды қалпына келтіру;

- көміртегінің жинақталу деңгейін белгілеу, 
бағалау, тексеру үшін әдістемелік нұсқаулықтар-
мен жұмыс жасау;

- парниктік газдар шығарындыларындағы 
және олардың абсорбциясындағы ауыл шаруа-
шылығы жерлерін пайдалану, орман шаруашы-
лығындағы қызметтерінде қолдануына шешім 
шығару;

- міндеттемелерді жүзеге асыру бойынша 
белгіленген жылдық есеп бойынша хабарлама-
лар беріп отыру;

1 Рамочная конвенция Организации Объединенных Наций об изменении климата.// https://www.un.org/ru/
documents/decl_conv/conventions/climate_framework_conv.shtml

2 Киотский протокол к Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата. 
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/kyoto.shtml

3 Біріккен Ұлттар Ұйымының Климаттың өзгеруі туралы негіздемелік конвенциясына Киото хаттамасын 
ратификациялау туралы.Қазақстан Республикасының 2009 жылғы 26 наурыздағы N 144-IV Заңы. http://adilet.
zan.kz/kaz/docs/Z090000144_

4 8. Парижское соглашение. https://unfccc.int/files/meetings/paris_nov_2015/application/pdf/paris_agreement_
russian_.pdf

- шағарындыларды шектеу және қысқарту 
жөніндегі белгілі бір сандық міндеттемелерді 
қолдану;

- климаттың өзгеруінің қолайсыз салдарын 
жою үшін іс-шаралар қабылдау, технологиялар-
ды қаржыландыру, сақтандыру, технологиялар-
мен қамтамасыз ету»3.

Парниктік газдар шығарындыларының жыл-
дам өсуі адамдардың шаруашылық өзге де қыз-
метте іс-әрекеті қарқындауының салдары болып 
табылады, ал одан туындайтын климаттың өз-
геру қаупі экономикалық және саяси проблема 
болып табылады.

Антропогендік факторлар климаттың өзге-
руіне басты себебі ретінде тану адамзат өзінің 
дамуындағы іс-әркеті арқылы жердің климат-
тық және экологиялық жүйелерінде ірі ауқым-
ды және қайтымсыз өзгерістер жасауға қабілетті 
әлеуетке жететінін білдіреді, климаттың табиғи 
ауытқуымен бірге бұл өзгерістер жаһандық және 
өңірлік деңгейде де, құрлықтық-мұхиттық өзара 
әрекеттестікте де байқалады.

Аталған мәселелерге ғалымдар арасында пі-
кірлер туды, оның жақтаушылары бір жағынан 
энергияға тәуелдік қажеттілікті қанағаттандыру-
ға, ал екінші жағы парниктік әсерді жұмсартуға 
климаттың жылынуының әсерінен климаттық 
өзгерістер бар екендігін дәлелдейді.

2015 жылы Біріккен Ұлттар Ұйымының Кли-
маттың өзгеруі туралы Негіздемелік Конвенция 
2-конференциясы Тараптардың Париж келісімі 
қабылданды. Климаттың өзгеруі және парник-
тік газдар шығарындыларын азайту және қар-
сы тұру мақсатында Тараптар технологияларды 
әзірлеу және толық іске асыру маңыздылығын 
ұзақ мерзімді уақытқа жоспарланды4 

Аталған құжатты Қазақстан Республикасы 
2016 жылы 4 қарашада ратификациялады. Па-
риждік климаттық келісімге сәйкес, төмен көмір-
текті даму ел экономикасының негізгі моделіне 
айналады.

Келісілген елдер сияқты Қазақстан төмен кө-
міртекті дамудың ұзақ мерзімді Стратегиясын, 
сондай-ақ климаттың өзгеруіне бейімделу жос-
парларын әзірлеп, тиісті шаралар қолдануы қа-
жет.

Алайда төмен көміртекті дамуға көшу тұрғы-
сынан Париж келісімінің экономика мен қаржы-
ға айтарлықтай әсері болуы мүмкін. Шығарын-
дылардың жалпы көлеміндегі біздің елдің үлесі 
аз болғанымен - барлығы 1%-ға жуық болса да, 
Қазақстан шетте қала алмайды және барлық 
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Сондықтан Париж келісімінің міндеттерін 

орындауды қамтамасыз ету жөніндегі күш-жі-
герді нығайту арқылы тұрақты іс-қимылдардың 
маңызы зор.

2) Экономикалық-әлеуметтік тәсілі
Экологиялық құқық ғылымында қоршаған 

ортаны қорғау мен табиғатты пайдалануды рет-
теу әкімшілік құқықтық ықпал ету құралдары мен 
экономикалық сипаттағы шаралардың үйлесі-
мінде көрініс табатындағы мойындалған.

Парниктік газдар шығарындыларын реттеу, 
сондай-ақ экономикалық, жалпы алғанда, Қа-
зақстанда қоршаған ортаға теріс әсерді реттеудің 
нарықтық тәсілдері дамудың бастапқы сатысын-
да көрніс табуы қажет, ол үшін тәжірибеде мұн-
дай реттеудің үлкен ықтималдығын көрсетеді, 
олар: шығарындылар туралы міндетті есептілікті 
және көрсеткіштерді жария етіп отыру, көрсет-
кіштерге қол жеткізуге әкімшілік мәжбүрлеу ша-
ралары, шығырындыларды азайту мақсатында 
жекелеген жобаларды мемлекеттік субсидиялау 
тетігін жүзеге асыру.

Парниктік газдар шығарындыларына квота-
ларды сату нарығында маңызды экономикалық 
ресурс квоталарды нарықта жеке қатысушысы-
ның бәсекелестік артықшылықтарды құру және 
инвестицияларды тарту үшін пайдаланды.

Аймақтық деңгейде көміртектік нарығын 
ұйымдастыру ерекшеліктері жергілікті деңгейде 
шығарындыларына квоталардың саудамен тиім-
ді басқаруға мүмкіндік береді.

Бірақ өкінішке орай біздің мемлекетімізде 
энергияны көп қажет ететін және электр энер-
гиясын өндірудің негізгі көзі-көмір екені белгілі. 
Демек көміртегі үлесін азайту ел экономикасына 
да үлкен әсерін тигізуі де мүмкін. Ал, «Жасыл эко-
номикаға көшу» Тұжырымдамасы Париж келісі-
мінің негізгі міндеттерін жүзеге асыру мақсатын-
да Қазақстанның экономикалық дамуына көмір-
тегі бірліктерін квоталау және сату жүйесін алға 
қойды, энергия тиімділігін артыру, жаңартылған 
энергия көздеріне көшу, көміртегі отынын жа-
ғудан біртіндеп бас тарту, парниктік газдар шы-
ғарындыларын азайту мәселелерінің құқықтық 
негізін айқындап беріп отыр.

2017 жылы 26 желтоқсанда Қазақстан Рес-
публикасының Үкіметінің қаулысымен Парник-
тік газдар шығарындыларына квоталар бөлудің 
2018-2020 жылдарға арналған ұлттық жоспары 
бекітілді, «кәсіпорындарға (метан шығарынды-
ларынан басқа) мұнай-газ, электр энергетикасы, 
тау-кен өңдіріс, металлургия өңдеу т.б. өңдіріс 
саласында қызметін жүзеге асыратын қондыр-

1 Қазақстан Республикасының Үкіметінің қаулысымен Парниктік газдар шығарындыларына квоталар бөлудің 
2018-2020 жылдарға арналған ұлттық жоспары. http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1700000873

2 Парниктік газдар шығарындылары мен сіңірулерін реттеу саласындағы жобалық тетіктерді іске асыру 
қағидалары» 2015 жылы Энергетика министрлігінің бұйрығы. http://adilet.zan.kz/kaz/docs/V1500010447

3 Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің жобасы туралы. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
2019 жылғы 30 желтоқсандағы № 1022 қаулысы http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900001022

ғылардың көміртегі қостотығының шығарынды-
ларына квота (лимит) тегін белгіленді»1. Соны-
мен қатар, кәсіпорындар қолда бар квоталарды 
бір кәсіпорынға тисілі өздерінің «квоталанған 
қондырғыларын» арасында бөлуге құқылы. Бұл 
ретте кәсіпорындар квоталарды тек биржалық 
алаңдарда ғана емес, өзара тікелей сатып алуға 
да мүмкіндіктері бар.

Сондай-ақ кәсіпорындар үшін квоталар на-
рығын қандай экономикалық ынталандырулар 
тудыратынын, олардың таңдап алынған эколо-
гиялық саясаттың мақсаттарына қаншалықты 
сәйкес келетінін және нарықтың өзі қаншалықты 
тиімді бола алатынымен сипатталады.

«Парниктік газдар шығарындылары мен сіңі-
рулерін реттеу саласындағы жобалық тетіктерді 
іске асыру қағидалары» 2015 жылы Энергетика 
министрлігінің бұйрығына сәйкес, «қоршаған 
ортаны қорғау саласындағы уәкілетті органдар 
жобалық тетіктерді іске асырудың түрлерін шы-
ғарындыларды ішкі азайту тетігі, бірлесіп жүзеге 
асыру тетігі, таза даму тетігі, яғни киото хаттама-
сы баптарына негізделген»2.

Парниктік газдар шығарындыларын көлемін 
түгендеу (инвентаризация) Ұлттық деңгейде жү-
зеге асырылады және айтарлықтай қағидалар 
мен әдістемелер де бекітілген. Климаттың өзге-
руіне бейімделу мәселелері бойынша арнайы 
ережелер мен нормалар экологиялық кодексінің 
жаңа жобасында толықтырлып бекітілді. Мәсе-
лен, 306-бабына сәйкес, «Валидация және ве-
рификация жөніндегі аккредиттелген органдар 
мемлекеттік көміртегі кадастры арқылы парник-
тік газдарды түгендеу туралы есепті жүргізеді»3.

Халықаралық көміртегі бірліктерімен сауда 
жасау халықаралық шарттардың міндеттемеле-
ріне сәйкес халықаралық тіркеу журналына тиіс-
ті деректер ұсынғаннан кейін және халықаралық 
рәсімделген соң көміртегі бірліктерімен сауда 
жасау электронды сауда жүйесі арқылы аукцион 
режимінде тауар биржасын ұйымдастыру арқы-
лы жүзеге асырылады.

Қаржы саласындағы ерекше құқықтық ре-
жимге ие «Астана» халықаралық қаржы орталы-
ғында «жасыл қаржы» экологиялық таза, төмен 
көміртекті жобаларды жүзеге асыруға инвести-
ция мен өзге де қаржы құралдары арқылы қам-
тамасыз етіледі.

Төмен көміртекті экономиканы дамыту үшін 
елімізде жаңартылған энергия көздерін кеңі-
нен пайдалануға бағытталған «Энергия үнемдеу 
және энергия тиімділігін арттыру туралы», «Жа-
ңартылған энергия көздерін пайдалануды қол-
дау туралы» заңнамалар қабылданды.

Энергия үнемдеу және энергия тиімділігі бо-
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йынша негізгі іс-шаралар-бұл технологиялық 
жабдықты жаңғырту, реактивті қуатты өтеуге ар-
налған құрылғыларды енгізу, энергия үнемдейтін 
технологияларды енгізу секілді негізгі бағыттар 
жүйесі болып табылады.

Бұның бәрі Париж келісіміне сәйкес, парник-
тік газдардың шығарындыларын барынша азайту 
міндеттемесін орындауға ықпал ететін болады.

Дегенмен, мемлекетте саяси және норматив-
тік құқықтық тәуекелдік орын алуы мүмкін, мы-
салы парниктік газдар шығарындыларын азайту 
мақсатында көміртегі бағасын көтеруі салдары, 
шығарындылардың үлестік коэффициенттерін 
пайдалану арқылы мемлекеттік квотолар бөлу 
әдістері арқылы бөлу кезіңде кейбір кәсіпорын-
дарда квота тапшылығы туындауы мүмкін. Егер 
шығарындылар квотадан асып кетсе, кәсіпорын-
дар айыппұл төлеуі міндетті болып табылады.

Қазіргі негізгі күн тәртібінен түспей тұрған 
мәселе төмен көміртекті дамытудың бірден- бір 
көзі жаңартылған және баламалы энергия көз-
дерін пайдалану және дамыту болып табылады. 
Бұл жаңартылған энергияны өндірудің негізгі 
технологиясы жаңартылған энергия көздерінің 
үлесінің артуымен электор жүйесін теңестіруге 
көмектеседі.

Мысалы, «ҚазМұнайГаз»ҰК АҚ Парниктік газ-
дар шығарындылары бойынша есебінде энерге-
тикалық және технологиялық қажеттіліктер үшін 
газды пайдалану, газды қайта өңдеу үшін инфра-
құрылымды кеңейту, сондай-ақ тауарларды газ-
ды ішкі және сыртқы нарыққа одан әрі жеткізу 
үшін газ құбырларын салу жөніндегі жобалар 
іске асырудың нәтижесінде қондырғы тауарлық 
газ және тұрақты газ конденсатын өндіруге мүм-
кіндік береді.

3) Экологиялық құқықтық тәсілі
Н.И. Хлуденованың айтуынша «экологиялық 

құқықтағы кемшіліктер ретінде олқылықтар эко-
логиялық құқықтық реттеу саласына жататын қо-
ғамдық қатынастарды реттеу үшін қажетті эколо-
гиялық құқық нормасының болмауымен сипат-
талатын қоршаған ортаны қорғауды құқықтық 
реттеу толық болмаған жағдайда туындайды» 
[Н.И. Хлуденова, 2014, 35 б.].

Бұл ретте, сондай-ақ қоршаған ортаны қор-
ғауды құқықтық реттеудің басқа да ақаулары 
сияқты заңды қайшылықтар туындаған жағда-
йында экологиялық құқықтағы проблемалар 
олардың экологиялық-құқықтық реттеудің жай-
күйіне теріс әсері болған жағдайда ғана ақаулар 
ретінде қаралуы мүмкін, сондықтан парниктик 
газдар шығарындыларын экологиялық-құқық-
тық реттеудің маңыздылығына сипаттама бере 
аламыз.

Қазақстан Республикасында парниктік газдар 
шығарындыларын реттеу-экологиялық құқық-

1 Салық және Бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы(Салық кодексі). 2017 жылғы 25 
желтоқсан. http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1700000120

тың жаңа институты ретінде қалыптасты.
Сонымен қатар, Париж келісімінің халықа-

ралық экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
мәселесін оның ішінде энергия-экологиялық 
қауіпсіздігі мәселесі елеулі маңызды екенің айта 
кеткен жөн. Қазақстан үшін экономиканың ма-
ңызды шара көмірсутектерге байланысты болып 
келеді. Париж келісімінің елеулі мәні бар, өйткені 
оның арқасында Қазақстан және басқа да даму-
шы елдер көмірсутектерді қысқарту пайдалану 
кезінде белгілі бір қолдау алады.

ЕАЭО және ЕО Қазақстанның энергия-эколо-
гиялық құқығының қазіргі өзекті мәселелері атты 
ғылыми монографиясының авторлық ұжымы 
Париж келісімі қандай да бір дәрежеде эколо-
гиялық және энергетикалық қауіпсіздік мүдде-
леріне сәйкес келетіндігіне теориялық пікірлерін 
ұсынды [под редакцией М.А. Сарсембаева, 2017, 
123 б.].

Қазақстанда төмен көміртегі бірліктерін да-
мыту үшін құқықтық қамтамасыз ету Ұлттық эко-
логиялық заңнаманы жаңғыртуға ықпалын тигі-
зеді, оның ішінде қоршаған ортаны қорғау мақ-
сатында қазіргі заманғы технологияларға қолже-
тімділікті артыру, ең жақсы өнімді өңдіру (тауар-
ларды) қызмет көрсету, жұмыстарды орындау 
қоршаған ортаға теріс әсерді нормалау жүйесін 
енгізу арқылы міндеттері шешілуі мүмкін.

Техникалық, санитарлық қауіпсіздік пен қор-
шаған ортаны қорғаудың дәстүрлі тәсілінің ая-
сында парниктік газдар шығарындылары лас-
таушы заттардың жиынтығы ретінде қарастыры-
лады, Салық кодексінің 575-бабына сәйкес, «са-
лық салу объектісі ретінде ластаушы заттардың 
шығарындылары үшін төлемақы мөлшерлемесі 
белгіленген». Сондықтан Мемлекет ластаушы 
зат ретінде төлемақы арнайы табиғат пайдалану 
тәртібімен қоршаған ортаға эмиссия үшін алына-
ды1.

Парниктік газдар шығарындыларын құқық-
тық реттеуді дамытудағы негізгі бағытының бірі 
ретінде экономиканың барлық салаларында 
парниктік газдар шығарындыларын нақты қыс-
қарту, төмен көміртекті технологияларды енгі-
зуді ынталандыру, экологиялық таза энергия на-
рықтарын дамыту үшін пәрменді құқықтық негіз 
құру қажеттілігімен нақтыланады.

Мысалы, электр станциялары мен қазандық-
тарды көмірден газға ауыстыру кезінде ауаның 
ластануы күрт төмендейді, бұл астма, өкпе ауру-
ларының азаюуына ықпалын тигізеді. Яғни, тұр-
ғын үй-коммуналдық шаруашылықты жаңғыр-
ту үшін, әсіресе қазандықтарды көмірден газға 
ауыстыру және жаңартылатын энергия көздері 
үшін қосымша инвестициялар тарту мүмкіндік-
терді пайдалану елдің әлеуметтік және эколо-
гиялық проблемаларға теріс әсер етпейтін атап 
өткен жөн.
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AN Біздің ойымызша, парниктік газдар шығарын-
дылары құқықтық қатынастарын реттеу тәсілдері 
кешенді, әрі халықаралық міндетті орындаудан 
көрніс табады.

Меніңше аталған міндетерді және климаттың 
өзгеруіне бейімделудің халықаралық міндетте-
рін жүзеге асыру және қоршаған ортаны қорғау 
мақсатында кәсіпорындар парниктік газдар шы-
ғырындыларын азайтуды қамтамасыз ету үшін 
заманауи технологиялар мен инновацияны енгі-
зу қажет, оның экономикалық ынталандыру ша-

раларын құқықтық реттеу оның ішінде экология-
лық таза және төмен көміртекті технологиялар-
ды дамыту, жаһандық энергетикалық тиімділікке 
және жаңартылатын энергия көздерін пайдала-
нуға жәрдемдесу арқылы баламалы энергети-
каны кеңінен қолдану, сондай-ақ, парниктік газ 
шығарындыларын сіңіру үшін орман алқаптарын 
кеңейту, орманды кесуді болдырмау, орманды 
қалпына келтіру шаралары еліміздегі экология-
ландыру ауқымын кеңейтуге септігін тигізеді.
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Н.И Хлуденова.-Москва: ИНФРА-М, 2014-172с // https://znanium.com/read?id=360941



65

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Жылқыбек Нақып,
заң ғылымдарының магистрі, аға оқытушы,

Алматы университеті, 
E-mail: nakip_j@mail.ru

Құдайназарова Айнұр Алиасқарқызы,
заң ғылымдарының магистрі, аға оқытушы,

Алматы университеті, 
E-mail: nuri_nura@bk.ru 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚЫЗМЕТ САЛАСЫНДАҒЫ  
ҚЫЛМЫСТЫЛЫҚТЫҢ АЛДЫН АЛУ

Түйін. Мақалада әлеуметтік-бюджеттік саласындағы қазіргі кезеңдегі қылмыстық құқық бұзушы-
лықтардың ерекшеліктерін зерттеуге арналған. 

Кілт сөздер. Криминогендік детерминанттар, қылмыстылық жағдайы, қылмыстылыққа қарсы кү-
рес, пайдакүнемдік қылмыстылық, әлеуметтік-бюджеттік сала, сыбайлас жемқорлық.

Резюме. Статья посвящена исследованию особенностей совершаемых преступлений в совре-
менный период в социально-бюджетной сфере общества. 

Ключевые слова: криминогенные детерминанты, обстоятельства преступности, борьба с прес-
тупностью, корыстная преступность, коррупционная преступность.

Summary. The article is devoted to the study of the features of crimes committed in the modern period 
in the social and budgetary sphere of society. 

Keywords: criminogenic determinants, circumstances of crime, fight against crime, self-serving crime, 
social and budgetary sphere, Republican budget.

Экономика саласындағы басымды бағыт ре-
тінде мыныларды атауға болады: нарық қаты-
настарының басты субъектілері ретінде тұтыну-
шылардың мүдделерін қорғау; кәсіпкерлік пен 
өзге де экономикалық қызметтердің еркіндігін 
қамтамасыз ету; нарықтық бәскелестік жағдай-
дағы оның қатысушыларының тең құқылығы; 
азаматтық айналымның тұрақтылығы мен төлем 
тәртібін сақтау. Экономикалық қызмет саласын-
дағы қылмыстық құқық бұзушылықтар болып, 
лауазымды және өзге де адамдардың экономи-
калық қызметтің қалыпты тәртіппен жүргізілуін 
қасақана бұзуымен көрінетін экономикалық 
мүдделерге қылмыстық заңмен көзделген қол 
сұғушылығы.

Экономикалық қызмет саласындағы қылмыс-
тық құқық бұзушылықтардың қоғамдық қауіпті-
лігі осындай қол сұғушылық нәтижесінде эконо-
микалық қызметпен байланысқан мемлекеттің 
экономикалық мүдделері мен өзге де субъекті-
лерге елелулі залал келтіріп қана қоймай, соны-
мен бірге мемлекеттің экономикалық қауіпсізді-
гіне қауіп төндіруімен көрінеді [1]. 

Кез-келген қоғамда өздерінің қаржылық 
және материалдық жағдайына наразы адамдар 
бар, олардың жағдайын жақсарту үшін заңдарды 
бұзуға дайын.

Экономикалық қауiпсiздiк – экономиканың 
орнықты дамуы және оның тәуелді болмауы 
қамтамасыз етілетін, Қазақстан Республикасы 
ұлттық экономикасының нақты және ықтимал 
қауіп-қатерлерден қорғалуының жай-күйі болып 
табылады.

Экономикалық қауіпсіздік мыналарды: 1) 
мемлекет қаржы жүйесінің тұтастығын, тәуел-
сіздігін және орнықты дамуын қамтамасыз ету-
ге қабілетті, оның нақты және ықтимал қауіп-
қауіптерден қорғалу жай-күйін көздейтін қар-
жылық қауіпсіздікті; 2) мемлекет тұтынудың 
және демографиялық өсудiң физиологиялық 
нормаларын қанағаттандыру үшiн жеткiлiктi 
болатын сапалы және қауіпсіз азық-түлiк тауар-
ларына халықтың нақты және экономикалық 
қолжетімділігін қамтамасыз ете алатын эко-
номиканың, оның ішінде агроөнеркәсіптік ке-
шеннің қорғалу жай-күйін көздейтін азық-түлік 
қауіпсіздігін; 3) мемлекет қоғам мен мемлекет-
тің энергия ресурстарына деген қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін энергетикалық тәуелсіздік 
пен экономиканың жылу-энергетикалық, мұ-
най-газ және атом-энергетикалық кешендері-
нің орнықты дамуын қамтамасыз етуге қабілет-
ті олардың нақты және ықтимал қауіп-қатер-
лерден қорғалу жай-күйін көздейтін энергети-
калық қауіпсіздікті; 4) мемлекет автомобиль, те-
мір жол, әуе, теңіз және өзен көлігі түрлерімен 
тасымалдарда және олармен байланысты қыз-
меттерде экономика мен тұрғындардың қажет-
тіліктерін қанағаттандыру үшін жағдай жасауды, 
көлік инфрақұрылымын қалыптастыруды және 
дамытуды, сондай-ақ транзит әлеуетін орнық-
ты дамыту мен бәсекеге қабілеттілігін қамтуды 
қамтамасыз етуге қабілетті, нақты және ықти-
мал қауіп-қатерлерден экономиканың көлік 
саласы қорғалуының жай-күйін көздейтін көлік 
қауіпсіздігін қамтиды [2].
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AN Экономикалық қызмет саласындағы қылмыс-
тық құқық бұзушылықтардың статискасы мы-
надай 2017 жалпы экономикалық қылмыстық 
құқық бұзушылық саны 2450, 2018 жалпы эко-
номикалық қылмыстық құқық бұзушылық саны 
659, 2019 жалпы экономикалық қылмыстық құ-
қық бұзушылық саны 1769, 2020 жылы қаңтар 
ай мен тамыз айы аралығында жалпы экономи-
калық қылмыстық құқық бұзушылық саны 1680 
жасалған. Экономика саласындағы қылмыстық 
құқық бұзушылықтар тікелей экономикалық 
қауіпсіздікке қатер төндіруде [3].

Экономикалық қауiпсiздiк мемлекеттiк орган-
дардың, ұйымдардың, лауазымды адамдар мен 
азаматтардың: ұлттық экономиканың, оның ішін-
де индустриялық-инновациялық құрамдас бөлік-
терінің тұрақтылығы мен орнықты дамуын қам-
тамасыз етуге; Қазақстанның қаржылық, энер-
гетикалық, азық-түлік және көліктік тәуелсiздiгiн 
қамтамасыз етуге; Қазақстан Республикасының 
дүниежүзiлiк экономикалық жүйеден экономи-
калық оқшаулануына жол бермеуге; экономика-
лық шешімдер қабылдауда, оның ішінде эконо-
микалық ықпалдасудың ұлттық органдардан жо-
ғары тұратын органдар шеңберінде шешімдер 
қабылдауда Қазақстан Республикасының тәуел-
сіздігін сақтауға және ұлттық мүдделерінің сақ-
талуын қамтамасыз етуге; экономиканы одан әрі 
әртараптандыруға, ел экономикасының ресурс-
тық-энергетикалық негiзiн сақтау мен нығайтуға; 
Қазақстанның геосаяси айналасында туындай-
тын теріс факторлардың әсерiне байланысты 
мемлекет экономикасы осалдығының дәрежесін 
барынша азайтуға; отандық және халықаралық 
қаржы институттарымен өзара тиiмдi ынтымақ-
тастықты қамтамасыз етуге, отандық экономи-
каны дамытуға арналған iшкi, сыртқы кредиттік 
ресурстар мен инвестициялық мүмкiндiктер ба-
ғытының басымдығына;тмемлекеттiк бюджет 
тапшылығының жол берілетін шектi деңгейiнен 
асып кетпеуіне және оның кiрiс бөлiгiн нығайту-
ға; бюджет қаражаты мен мемлекеттiк ресурс-
тардың мақсатсыз пайдаланылуына жол бер-
меуге, көлеңкелі экономика ауқымын қысқар-
туға; сыртқы қарыздың “Республикалық бюджет 
туралы” Қазақстан Республикасының Заңында 
белгiленген мөлшерге қарағанда ұлғайып кетуi-
не жол бермеуге; Қазақстан өңірлерінің әлеу-
меттiк-экономикалық дамуындағы қауіп төнді-
рерлік теңгерімсіздікке жол бермеуге; бәсекенi 
көтермелеу және монополизмдi шектеу жағда-
йында ел экономикасында отандық тауарларды 
өндіру мен қызмет көрсету үлесiн арттыруға; 
Қазақстан Республикасында өндiрiлетiн, әкелi-
нетiн және өткiзiлетiн тауарлар мен көрсетілетін 
қызметтердің нақты және экономикалық қол-
жетімділігін, Қазақстан Республикасының заң-
намасында белгiленген сапасы мен қауіпсіздігі 
деңгейіне қойылатын талаптарға олардың сәй-
кестiгiн қамтамасыз етуге; отандық тауарлар мен 

көрсетілетін қызметтердің бәсекелестікке қабі-
леттілігін арттыруға; iшкi және сыртқы қолайсыз 
факторлардың әсерiне қарамастан, мемлекеттік 
материалдық резервті, азық-түлiк тауарларының 
өңірлік тұрақтандыру қорларын басымдықпен 
қалыптастыруды, жаңартуды және толықтыруды 
қамтамасыз етуге; экономикалық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету мәселелерiнде қоғамдық бiр-
лестiктердiң, кәсiпкерлер қауымдастықтарының 
(одақтарының) рөлiн арттыруға; экономиканың 
жай-күйі және шет мемлекеттермен сауда-эко-
номикалық қатынастар туралы ақпараттың қол-
жетімділігі мен ашықтығын қамтамасыз етуге ба-
ғытталған шешімдермен және іс-қимылдармен 
қамтамасыз етіледі.

Қазақстан Республикасының ұлттық мүдде-
лерiн қорғау, оның iшiнде өнеркәсiптік әлеуеттi 
сақтау мен нығайту мақсатында мемлекет ше-
телдiк инвесторларға берiлетiн кепiлдiктердi сақ-
тай отырып, шетелдiк ұйымдар мен шетелдіктер 
қатысатын ұйымдардың басқаруындағы немесе 
меншiгiндегi Қазақстан экономикасы объектiле-
рінiң жай-күйi мен пайдаланылуын бақылауды 
жүзеге асырады.

Ұлттық қауiпсiздiктi қамтамасыз ету жөнiндегi 
талаптар Қазақстан Республикасының стратегия-
лық peсурстарын пайдалану жөнiндегi келiсiм-
шарттарды жасау (өзгерту), осы келiсiмшарттар-
дың орындалуы және олардың орындалуын ба-
қылау кезінде, сондай-ақ мемлекеттiк органның 
жер қойнауын пайдаланушының жер қойнауын 
пайдалану құқығын басқа тұлғаға iшiнара не-
месе толық беруiне рұқсат беруі немесе рұқсат 
беруден бас тартуы туралы шешiм қабылдауы 
кезінде және жер қойнауын пайдалану құқығы-
на ие заңды тұлғадағы қатысу үлесiн (акциялар 
пакетiн) иелiктен шығаруға рұқсат беру немесе 
рұқсат беруден бас тарту кезiнде мiндеттi түрде 
ескерiледi.

Бұл ретте, егер көзделген мәмiлелердi жасау 
бiр елден шыққан бiр тұлғада немесе тұлғалар 
тобында операциялар жүргiзуге құқықтардың 
шоғырлануына әкеп соғатын болса, мемлекеттiк 
орган өтiнiм берушiге бұған рұқсат беруден бас 
тартуға құқылы.

Үлестес тұлғалармен мәмiлелерге қатысты 
да осы шарттың сақталуы мiндеттi. Мыналар-
ға: оның шегiнде еңбек, қаржы және өзге де 
ресурстардың еркiн қозғалуы жүзеге асырыла-
тын Қазақстан Республикасының нарықтық қе-
ңістігінің; Қазақстан Республикасының қаржы 
жүйесiнiң, оның iшiнде елдiң бүкiл аумағында 
ұлттық валюта – теңге айналымының; Қазақстан 
Республикасының бiртұтас және дербес комму-
никациялық және энергетикалық жүйелерiнiң 
қалыптасуы мен үздіксіз жұмыс iстеуi мүдделерi-
не қайшы келетiн шешімдер қабылдауға және iс-
қимыл жасауға жол берiлмейдi.

Мемлекеттiк органдардың лауазымды адам-
дарының: республикалық және жергiлiктi бюд-
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жеттердiң қаражатын, оның iшiнде мемлекеттiк 
сатып алуға арналған қаражатты және бөлi-
нетiн кредиттiк ресурстарды бөлуге; рұқсаттар 
мен лицензиялар беруге; шаруашылық қызмет 
субъектiлерiне заңнамада белгiленген жеңiлдiк-
тер мен преференциялар беруге; мемлекеттiк 
меншiк объектiлерiн жекешелендiруге байла-
нысты шешiмдер қабылдау рәсiмдерi заңнамада 
белгiленген шектерде ашық және бақыланатын 
сипатта болуға тиiс.

С.Е. Қайыржанова пікірі дұрыс деп ойлаймыз, 
өйткені көп жағдайда анықтауда, мысалы, пай-
дакүнемдік қылмыста әлеуметтік-психологиялық 
құбылыс ретінде өзімшілдікті тудыратын мүліктік 
теңсіздік шешуші рөл атқарады. Алайда, крими-
нологиялық әдебиеттерде қылмыстың белгілі 
бір жағдайларда оның барлық алуан түрлілігін-
де қылмыстың пайда болуын толық түсіндіретін 
жалпы, негізгі, себептері жоқ екенін мойындау 
керек [4, 57 б.]. 

Белгілі отандық криминолог, профессор Е.І. 
Қайыржанов осы мәселе бойынша айтқан пікірі-
мен бөлісеміз: «экономиканың қорғалмауы не-
месе дұрыс қорғалмауы, құқықтық жүйе арқылы 
заңды экономикалық қатынастар, оның норма-
лары, құқықтық ұйғарымдары – экономикадағы 
қылмыстық процестердің маңызды себептерінің 
бірі болып табылады деді [5, 159 б.].

Мұндай жағдайда экономикалық қылмыстық 
құқық бұзушылықтардың өсу қарқыны мен ау-
қымы экономикалық дамуды тежейтін маңыз-
ды факторға айналуы мүмкін». Профессор А.Х. 
Миндағұлов “қылмыстың, оның ішінде экономи-
калық себептердің талдауына жүйелі көзқарас 
әрекеті анағұрлым өркендеуші болып көрінеді 
деп есептейді [6, 247 б.].

А.Н. Ағыбаев, Е.О. Алауханов сөздерінше эко-
номикалық жоспарлау саласында «өзін-өзі зерт-
теу экономикасы» деп аталатын алып, қымбат 
«ғасыр жобаларын» салу үшін тапшы ресурс-
тарды ысырап ету жалғасуда. Жоғарыда айтыл-
ғандарға экономиканың әртүрлі салалары жос-
парларының теңгерімсіздігін де қосу керек. Эко-
номика саласындағы жағымсыз құбылыстарын 
сақтаудың басты себептерінің бірі оның саясат 
пен идеологияға бағынуын мойындау керек» [7, 
206 б.].

Осылайша, біздің ойымызша, эконмикалық 
қызмет саласындағы қымыстық құқық бұзу-
шылықтар да, оның қоғамдық өмірдің негізгі 
салаларымен тығыз байланысты криминализа-
циясына ықпал ететін қылмыстық процестер-
дің себептері, әрине, олардың түпкілікті тізімін 
білдірмейді. Біз әлеуметтік-бюджеттік саладағы 
экономиканың және қылмыстың өзара әрекет-
тесуінде пайда болатын заңдылықтардан ең ма-
ңызды, ақылға қонымды көзқарасты анықтауға 
және сипаттауға тырыстық.

Эконмикалық қызмет саласындағы қымыстық 
құқық бұзушылықтармен күрес жүргізетін не-

гізгі орган болып Қазақстан Республикасы Қар-
жы министрлігінің Қаржы мониторингі комитеті 
болып табылады, ол қылмыстық жолмен алын-
ған кiрiстердi заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмдi қаржыландыруға қарсы iс-қимыл, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасының заңна-
масымен осы органның жүргізуіне жататын қыл-
мыстық және әкімшілік құқық бұзушылықтардың 
алдын алу, анықтау, жолын кесу, ашу және тергеу 
және Қазақстан Республикасының заңнамасына 
сәйкес өзге де функцияларды орындау саласын-
да басшылықты жүзеге асыратын Қазақстан Рес-
публикасы Қаржы министрлігінің ведомствосы 
болып табылады.

Комитеттің негізгі мiндеттерi, функцияла-
ры, құқықтары мен міндеттері

Комитеттің міндеттері: қылмыстық жолмен 
алынған кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қи-
мыл саласындағы біртұтас мемлекеттік саясатты 
іске асыру; қылмыстық жолмен алынған кіріс-
терді заңдастыруға (жылыстатуға) және терро-
ризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл жасау, 
мемлекеттік органдардың осы қызмет бағытын-
дағы жұмысын үйлестіру; қылмыстық жолмен 
алынған кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қи-
мыл саласында бірыңғай ақпараттық жүйе құру 
және республикалық деректер базасын жүргізу; 
қылмыстық жолмен алынған кірістерді заңдас-
тыруға (жылыстатуға) және терроризмді қаржы-
ландыруға қарсы іс-қимыл саласында шет мем-
лекеттердің құзыретті органдарымен өзара іс-
қимылды және ақпарат алмасуды жүзеге асыру; 
қылмыстық жолмен алынған кірістерді заңдас-
тыруға (жылыстатуға) және терроризмді қаржы-
ландыруға қарсы іс-қимыл мәселелері бойынша 
халықаралық ұйымдарда Қазақстан Республи-
касының мүдделерін білдіру; Қазақстан Респуб-
ликасының заңнамасына сәйкес осы органның 
жүргізуіне жататын қылмыстық және әкімшілік 
құқық бұзушылықтардың алдын алу, анықтау, 
жолын кесу, ашу және тергеу.

Комитеттің функциялары: “Қылмыстық жол-
мен алынған кірістерді заңдастыруға (жылыста-
туға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы 
іс-қимыл туралы” 2009 жылғы 28 тамыздағы 
Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес қар-
жы мониторингіне жататын ақшамен және (не-
месе) өзге де мүлікпен жасалатын операциялар 
туралы ақпаратты жинауды және өңдеуді жүзеге 
асыру; қылмыстық жолмен алынған кірістерді 
заңдастыруға (жылыстатуға) және терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимыл саласында 
алынған ақпаратты талдауды жүзеге асыру; қыл-
мыстық жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) және терроризмді қаржыланды-
руға қарсы іс-қимыл саласында мемлекеттік ор-
гандардың қызметін үйлестіру; соттың қылмыс-
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AN тық іске қатысты сұратуы бойынша іс жүргізуін-
дегі материалдарды шешу үшін қаржы монито-
рингіне жататын ақшамен және (немесе) өзге де 
мүлікпен операциялар бойынша қажетті ақпа-
ратты жіберу; қаржы мониторингіне жататын 
операциялар туралы мәліметтер мен ақпарат-
тарды құқық қорғау органдары мен арнаулы 
мемлекеттік органдардың сұратулары бойынша 
Қазақстан Республикасының заңнамасында бел-
гіленген тәртіппен беру; ақшамен және (немесе) 
өзге де мүлікпен жасалатын операция туралы 
мәліметтер мен ақпараттарды, осындай опера-
ция қылмыстық жолмен алынған кірістерді заң-
дастыруға (жылыстатуға) және терроризмді қар-
жыландыруға байланысты деп пайымдауға не-
гіздер болған кезде Қазақстан Республикасының 
Бас прокуратурасына жіберу; қылмыстық жол-
мен алынған кірістерді заңдастыруға (жылыста-
туға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы 
іс-қимыл мәселелері бойынша халықаралық ын-
тымақтастық бағдарламаларын әзірлеуге және 
жүзеге асыруға қатысу; қылмыстық жолмен 
алынған кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қи-
мыл саласында республикалық дерекқор қалып-
тастыруды және жүргізуді ұйымдастыру, сондай-
ақ ақпараттық жүйелердің әдіснамалық бірлігін 
және келісімді жұмыс істеуін қамтамасыз ету; 
Қазақстан Республикасының қылмыстық жолмен 
алынған кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қи-
мыл туралы заңнамасын бұзудың алдын алу жө-
ніндегі іс-шараларды әзірлеу және өткізу; мем-
лекеттік органдардан және өзге де ұйымдардан 
алынатын ақпараттың негізінде Қазақстан Рес-
публикасының қылмыстық жолмен алынған кі-
рістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және тер-
роризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл тура-
лы заңнамасын қолдану практикасын қорыту, 
сондай-ақ оны жетілдіру бойынша ұсыныстар 
әзірлеу және енгізу; қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және тер-
роризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимылдың 
халықаралық тәжірибесі мен практикасын зер-
делеу; қылмыстық жолмен алынған кірістерді 
заңдастыруға (жылыстатуға) және терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимыл саласында 
кадрлардың біліктілігін арттыру және қайта даяр-
лау бойынша іс-шаралар өткізу; қылмыстық жол-
мен алынған кірістерді заңдастыруға (жылыста-
туға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы 
іс-қимыл саласында халықаралық ұйымдардың, 
бірлестіктердің және жұмыс топтарының қызме-
тіне белгіленген тәртіппен қатысу; Қазақстан Рес-
публикасы Ұлттық Банкімен келісім бойын-
ша Заңның мақсаты үшін оффшорлық аймақтар-
дың тізбесін айқындау; тиiстi мемлекеттiк орган-
дармен келiсiм бойынша қаржы мониторингi 
субъектiлерiнiң түрлерi бойынша клиенттi тиiсiн-
ше тексеру үшiн қажеттi құжаттар тiзбесін ай-

қындау; Комитеттің ресми интернет-ресурсында 
орналастырылатын терроризмді және экстре-
мизмді қаржыландырумен байланысты ұйымдар 
мен тұлғалардың тізбесін жасау және оны тиісті 
мемлекеттік органдарға электрондық түрде жі-
беру; күдікті операцияны тоқтата тұру туралы не 
күдікті операцияны тоқтата тұру қажеттігінің 
жоқтығы туралы шешім қабылдау және оны кү-
дікті операция туралы хабарлама берген қаржы 
мониторингі субъектісі мен мемлекеттік органға 
электрондық тәсілмен немесе қағаз жеткізгіште 
жеткізу; олар терроризмді қаржыландыруға ба-
ғытталды деп пайымдауға негіздер бар опера-
циялардың қатысушылары болып табылатын 
тұлғалардың банктік шоттары бойынша шығыс 
операцияларын тоқтата тұру туралы шешім қа-
былдау және көзделген қаржы мониторингі 
субъектілеріне жеткізу; Қазақстан Республикасы-
ның Бас прокуратурасын, олар терроризмді қар-
жыландыруға бағытталды деп пайымдауға негіз-
дер бар күдікті операцияларды тоқтата тұру қа-
жеттігі туралы шешімдер берген құқық қорғау 
органдары мен арнаулы мемлекеттік органдар-
ды банктік шоттар бойынша шығыс операцияла-
рының уақытша тоқтатылғаны туралы хабардар 
ету; құқық қорғау органдары мен арнаулы мем-
лекеттік органдардың тиісті шешімі алынған кез-
ден бастап үш сағат ішінде оны қаржы монито-
рингі субъектісіне жеткізу; қылмыстық жолмен 
алынған кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға байланысты 
әрекеттердің алдын алу, анықтау, жолын кесу 
және тексеру, сондай-ақ Қазақстан Республика-
сының заңдарына және Қазақстан Республика-
сының халықаралық шарттарына сәйкес көрсе-
тілген кірістерді тәркілеу саласында шет мемле-
кеттердің құзыретті органдарымен ынтымақтас-
тық жасау; Комитеттің ресми интернет-ресур-
сында орналастырылатын Ақшаны жылыстатуға 
қарсы күрестің қаржылық шараларын әзірлеу 
тобының ұсынымдарын орындамайтын және 
(немесе) жеткілікті түрде орындамайтын мемле-
кеттердің (аумақтардың) тізбесін жасау; қаржы 
мониторингіне, сыртқы барлау уәкілетті органы-
на жататын операциялар туралы мәліметтер мен 
ақпаратты ұсыну тәртібін сыртқы барлау уәкілет-
ті органымен және Қазақстан Республикасының 
Бас прокуратурасымен бірлесіп анықтау; шет 
мемлекеттiң құзыреттi органының сұратуы бо-
йынша жүзеге асырылатын қылмыстық жолмен 
алынған кiрiстердi заңдастыру (жылыстату) және 
терроризмдi қаржыландыру туралы ақпараттар, 
мәліметтер мен құжаттар беру; ақпараттарды, 
мәліметтер мен құжаттарды беруден бас тарту 
негiздерiн көрсете отырып, шет мемлекеттiң сұ-
ратушы құзыреттi органын бас тарту туралы ха-
бардар ету; қылмыстық жолмен алынған кіріс-
терді заңдастыруға (жылыстатуға) және терро-
ризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл сала-
сында тәуекелдерді бағалауды іске асыру жөнін-
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дегі жұмысты үйлестіру; кірістерді заңдастыру 
(жылыстату) және терроризмді қаржыландыру 
тәуекелдеріне бағалау жүргізудің қағидаларын, 
сондай-ақ кірістерді заңдастыру (жылыстату) 
және терроризмді қаржыландыру тәуекелдерін 
төмендетуге бағытталған шаралар әзірлеу және 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің бекітуіне ен-
гізу; терроризмді және экстремизмді қаржылан-
дырумен байланысты ұйымдар мен тұлғалардың 
тізбесіне енгізілген тұлғаның мүлкі, оның ішінде 
заңды тұлғаларда оқшауланған мүліктің анық-
талғаны туралы мәліметтерді мұндай мүлікке ты-
йым салу туралы мәселені шешу үшін Қазақстан 
Республикасының Бас прокуратурасына беру; 
ұйымды немесе жеке тұлғаны терроризмді және 
экстремизмді қаржыландырумен байланысты 
ұйымдар мен тұлғалардың тізбесінен алып тас-
тау туралы өтінішті қарау; қылмыстық кірістерді 
заңдастырудың (жылыстатудың) және терро-
ризмді қаржыландырудың типологияларын, схе-
маларын және тәсілдерін бекіту және уәкілетті 
органның ресми интернет-ресурсында орналас-
тыру арқылы қаржы мониторингі субъектілері-
нің назарына жеткізу; жеке және заңды тұлғалар-
дың қызметі қылмыстық жолмен алынған кіріс-
терді заңдастырумен (жылыстатумен) және (не-
месе) терроризмді қаржыландырумен байла-
нысты деп пайымдауға негіздер болған кезде 
олардың құзыретіне сәйкес құқық қорғау және 
арнаулы мемлекеттік органдарға ақпарат жіберу; 
құқық қорғау және арнаулы мемлекеттік орган-
дармен берілген ақпарат бойынша өзара іс-қи-
мылды жүзеге асыру; Қазақстан Республикасы-
ның жедел-іздестіру қызметі туралы заңнамасы-
на сәйкес жедел-іздестіру қызметін жүзеге асы-
ру; қаржы мониторингі органы қызметінің қауіп-
сіздігін қамтамасыз ету, қаржы мониторингі ор-
ганының лауазымды адамын және олардың от-
басы мүшелерін Қазақстан Республикасының 
заңнамасына сәйкес құқыққа қайшы әрекеттер-
ден қорғау; Қазақстан Республикасының заңна-
масымен осы органның жүргізуіне жататын қыл-
мыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу, 
анықтау, жолын кесу, ашу және тергеу; Қазақстан 
Республикасының заңнамасымен осы органның 
жүргізуіне жататын қылмыстық құқық бұзушы-
лықтарға қарсы күрес нысандарын және әдісте-
рін жетілдіру; өз құзыретіндегі мәселелер бо-
йынша жалпы республикалық, өңірлік жедел-із-
дестіру және профилактикалық іс-шараларды 
үйлестіру және өткізу, қолда бар күш пен құрал-
ды пайдалану бойынша оңтайлы шешімді әзір-
леу, қаржы мониторингі аумақтық органдарына 
практикалық және әдістемелік көмек көрсету, 
жұмыстың оң тәжірибесін жинақтап қорыту 
және тарату; жедел-іздестіру қызметін, анықтау 
және алдын ала тергеу, жедел-іздестіру, әкімші-
лік, тергеу қызметін және қаржы мониторингі 
органының анықтау практикасын талдау, респуб-
ликадағы жедел жағдай болжамын жасау, қаржы 

мониторингі органының араласуын талап ететін 
мәселелер бойынша жедел ден қою шараларын 
қабылдау; Қазақстан Республикасының заңнама-
сымен органдардың қарамағына жатқызылған 
қылмыстық және әкiмшiлiк құқық бұзушылық ту-
ралы iстер бойынша адамдарды, соттың қаулысы 
бойынша мемлекет мүддесiне сай қойылған та-
лап арыздар бойынша жауапкерлердiң жүрген 
жерi белгісiз болған кезде оларды iздестіруді жү-
зеге асыру; шет мемлекеттердің тиісті органда-
рымен өзара іс-қимыл жасау және өз өкілетті 
шегінде халықаралық ұйымдардың қызметіне 
Қазақстан Республикасының заңнамасымен осы 
органның жүргізуіне жататын қылмыстық құқық 
бұзушылықтарға қарсы күрес мәселесі бойынша 
қатысу; Қазақстан Республикасының экономика-
лық қауіпсіздігін қамтамасыз ету бойынша басқа 
мемлекеттік органдармен өзара іс-қимыл жасау; 
Қазақстан Республикасының заңнамасында көз-
делген өзге де өкілеттіктерді жүзеге асыру [8].

Экономикалық қызмет саласындағы қылмыс-
тылықтың алдын алу әсерінің тағы бір тиімді құ-
ралы кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыру проце-
сінде туындайтын әртүрлі мәселелерді құқықтық 
реттеуді жүзеге асыру болуы мүмкін. Экономика 
саласындағы қылмыстылыққа алдын ала әсер 
ету мәселелеріндегі ерекше ұстаным әртүрлі ба-
қылау түрлерін жүзеге асыратын органдарға бе-
рілген. Кейбір мәселелерде бұл органдарға ба-
сым ұстаным беріледі. 

Бақылау органдарының қызметі туралы ай-
татын болсақ, тиімді профилактикалық әсерді 
жүзеге асыру өз қызметінде заманауи бақылау 
технологияларын, әсіресе олардың автоматтан-
дырылған аналогтарын қолданбай мүмкін емес 
екенін ескеру қажет. Бұдан басқа, бақылаушы 
органның барлық бөлімдерінің үйлесімді және 
жүйеленген жұмысымен бірге қызметті тұрақты 
және жедел ақпараттық қамтамасыз етуді жүзе-
ге асыру маңызды болып табылады. Алдын алу 
әсерін жүзеге асыру мақсатында жұртшылықпен 
және билік құрылымдарымен тұрақты өзара іс-
қимыл жасау қажет. 

Экономикалық қызмет саласындағы қылмыс-
тық құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселе-
лерін басқа мүдделі субъектілер толығымен жү-
зеге асырады. Сонымен, әртүрлі қаржылық опе-
рацияларды жүзеге асыратын банктер банкомат-
тарды қолма-қол ақша беру және әртүрлі төлем-
дерді қабылдау үшін ұзақ уақыт бойы қолданған. 
Алайда, осы операцияның барлық техникалық 
қорғалуына қарамастан, қажетті ақпаратты алуға 
мүмкіндік беретін банк құрылғыларында жалған 
панельдерді қолданумен байланысты осы салада 
қылмыстық әрекеттер жасау тәсілдері бар. Қазір-
гі заманғы қауіпсіздік пен бейнетіркеу құралда-
рына қарамастан, азаматтарға осы қаржы ба-
ғытында қылмыс жасау қаупі туралы ақпаратты 
жеткізу қажет.

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай 
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AN келе, экономикалық саладағы қылмыстық көрі-
ністермен байланысты мәселелерде алдын-алу 
әсерін жүзеге асыру үшін қоғамның адамгерші-
лік және рухани даму деңгейін арттыруды жүзеге 
асыратын, олардың құқықтары мен міндеттері 
туралы ақпаратты халыққа белсенді жеткізуге 
бағытталған адам өмірінің мәдени және тәрбие-

лік аспектілерін дамытуға бағытталған шаралар-
ды іске асыру қажет деп айта аламыз,

Қазіргі қоғам мүшелерінің құқықтық санасын 
күшейту, Заңның әрпін және қоғамның тиісті пі-
кірін дұрыс түсінуді қалыптастыру, экономикалық 
саланың сол салалары туралы ақпаратты мүдделі 
тұлғаларға уақтылы жеткізу.
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Искаков Ильяс Маратович, 
докторант, заң ғылымдарының магистрі,

ҚР ІІМ Б.Бейсенов атындағы Қарағанды академиясы

ЕҢБЕК КӨШІ-ҚОНЫНЫҢ ТҮСІНІГІ МЕН ТҮРЛЕРІ  
ЖӨНІНДЕ БІРЕР СӨЗ

Аңдатпа. Мақалада көші-қон ықпалымен туындаған елдің ішкі экономикасының мәселелері тал-
қыға салынады. Автор еңбек мигранттарын шартты түрде алты топқа бөліп қарастырады: арнаулы 
білімі жоқ немесе біліктілігі төмендер; біліктілігі орташа жұмысшылар; орта менеджерлер немесе 
технологтар; ауыл шаруашылығы қызметкерлері; үй шаруашылығы міндеттерін атқаратындар; функ-
ционалды менеджмент, бұл банктерді, сақтандыру компанияларын басқаратын жоғары деңгейдегі 
менеджерлер. Автор осы топарға анықтама бере отырып, көші-қон ағындарының оң нәтижелі бо-
луы үшін және оларды реттеу бойынша тиімді нормалар мен шаралар қабылдау керектігі жөнінде 
қорытынды жасайды.

Тірек сөздер: еңбек көші-қоны, мигрант, жұмыс күші, көші-қон, жүзеге асыру мақсаты, кәсіптік 
оқыту, ақылы жұмыс, заңсыз еңбек көші-қоны, т.б.
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О ПОНЯТИЯХ И ВИДАХ ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ

Резюме. В статье рассматривается проблемы внутренней экономики страны, создаваемые миг-
рацией. Автор проведя анализ, условно трудовых мигрантов делит их на шесть групп, это: неквали-
фицированные и низкоквалифицированные работники; умеренно-квалифицированные работники; 
менеджеры среднего звена или технологи; работники сельского хозяйства; работники с направлен-
ной на ведение домашнего хозяйства и иных обязанностей по дому; функциональный менеджмент 
и руководители высшего уровня в банках, страховых компаниях. Давая определения по каждой 
группе, делает выводы для создания положительного эффекта от миграционных потоков и принятие 
разнонаправленных и действенных норм и мер по их регулированию.

Ключевые слова: трудовая миграция, мигрант, рабочая сила, миграция, цель реализации, про-
фессиональное обучение, оплачиваемая работа, нелегальная трудовая миграция и т. д.

Iskakov I.M.,
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ON THE CONCEPTS AND TYPES OF LABOR MIGRATION

Annotation. The article examines the problems of the country’s internal economy, created by migration. 
The author, after analyzing, conventionally divides labor migrants into six groups, these are: unskilled and 
low-skilled workers; moderately skilled workers; middle managers or technologists; agricultural workers; 
workers with a focus on housekeeping and other household responsibilities; functional management and 
top-level executives in banks, insurance companies. Giving definitions for each group, draws conclusions 
to create a positive effect from migration flows and the adoption of multidirectional and effective norms 
and measures to regulate them.

Keywords: labor migration, migrant, labor force, migration, implementation goal, vocational training, 
paid work, illegal labor migration, etc.

Ашықтық, әмбебаптық және өзара тәуелділік 
– бұл қазіргі баршамыз мойындайтын жалпыә-
лемдік тенденциялар. Бұлар қоғам өмірінің бар-
лық жақтарына, кей салалардың өзара бірігуіне 
ықпалын тигізіп отыр. Қазіргі әлемдік даму тұр-
ғысынан алып қарағанда, еңбек нарығының жа-
һандана түсуі көптеген елдердің экономикасына 

екі түрлі ықпал тигізуде, бірі – ұтымды жағы бол-
са, екіншісі – үлкен проблемалар тудыратыны. 

Әлемдік өндіріс пен сауда саласындағы қазіргі 
құрылымдық өзгерістер халықаралық еңбек бө-
лінісі жүйесіндегі терең өзгерістердің туындауы-
нан болып отыр. Бұл өзгерістер негізінен жедел 
интеграциялану мен жаһандық экономиканың 
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AN өзара тәуелділігінің артуы жағдайындағы ірі ком-
паниялардың, әсіресе ТҰК (трансұлтты компания-
лардың) қабылдаған шешімдерінің нәтижесінен 
болып табылады. Сонымен қатар бұл жекелеген 
елдердің экономикалық даму деңгейі мен қар-
қыны арасындағы айырмашылықты айқындап 
көрсетеді. Халықаралық еңбек бөлінісінің даму 
процесін мына деңгейлерде алып қарастырған 
жөн: 1) ұлттық, 2) салалық, 3) аймақтық және 4) 
компанияішілік, әсіресе осы деңгейлердің ішінде 
жұмыспен қамту проблемаларына арнайы назар 
аударуды қажет етеді. Біздің мақаламыздың ар-
қауы осыны құрайды.

1. Ұлттық деңгейде басты назарды білім беру, 
кәсіптік даярлау, жұмыс күшінің сапасы, иннова-
циялық процестердің қарқындылығы, кәсіпкер-
лік қызметті ұзақ мерзімді жоспарлау кепілдігі 
және т.б. салаларда көрінетін 1) институционал-
ды факторларға және 2) мемлекеттік саясатқа ау-
дару керек. Дәл осы аспектілер жекелеген елдер 
үшін маңызды бәсекелестік артықшылықтарды 
қамтамасыз ете алады. Салалық экономиканы 
дамытуды жоспарлау барысында халықаралық 
еңбек бөліністерінің өзгерістерін бағалау әр түр-
лі салалардағы өнімдерге сұраныстың біркелкі 
өсуі сияқты фактіні ескеруге мүмкіндік береді. 
Егер ел ішінде өз өнімдеріне жоғары сұраныс 
бар салалар жеткілікті болса, онда экономикалық 
бәсекелестік артықшылықтарға ие болады. Со-
нымен қатар, жоғары технологиялық өндірістері 
дамыған елдердегі жұмыс күшінде салыстырма-
лы түрде жоғары білікті кадрлардың үлесі басым 
болып келеді. Ал бұл сонымен бірге елде бәсе-
келік басымдылық тудырады. Бизнес-фирмалар 
деңгейінен алғанда, халықаралық еңбек бөлінісі 
мына жайттардың туындауына түрткі болады:

- бәсекелестіктің артуына байланысты өнді-
рістің озық әдістерін қолдану қажеттілігі;

- өндірушілер мен тұтынушылар арасындағы 
кең көлемде етене әріптестікті қамтамасыз ету-
дің қажеттілігі; 

- сыртқы ортадағы өзгерістерге, сапаға, икем-
ділікке және реакция жылдамдығына қойылатын 
талаптарды күрт арттырады. Сондықтан кез-кел-
ген өзгерістерге тез ден қоя білер ақпараттық 
жүйесі және инфрақұрылымы бар фирмалар 
бәсекелік артықшылықтарға ие болады [Воро-
нова М.А., Лахина Л.Ф., Сыроижко В.В., 2014, с. 
288-298]. Қазіргі күні жақын және алыс шетел 
тұрғындарының көші-қон белсенділігі еліміздің 
өңірлерінде әлеуметтік-экономикалық тұрақты-
лықты қамтамасыз ете алатындай маңыз алып, 
өткір саяси әрі идеологиялық мәселеге айналып 
отыр. 2013 жылғы 3 қазандағы көші-қон және 
даму жөніндегі жаһандық саммитте (БҰҰ Бас 
Ассамблеясының 68-сессиясындағы) жасалған 
баяндамада көрінетендей, Біріккен Ұлттар Ұйы-
мының Экономикалық және әлеуметтік мәселе-
лер жөніндегі Департаментінің халық тұрғын-
дары бөлімінің мәліметіне жүгінсек, Қазақстан 

Республикасы мигрантардың саны бойынша 
алдыңғы сапты иеленеді екен [Суровцев И.С., 
Литвинов Н.Д., 2007, с. 18]. Қазіргі әлемдегі ең-
бек ресурстарының жаһандануын әрі оны объ-
ективті түрде мойындаудан бас тартпай, біз Қа-
зақстандағы еңбек миграциясы жағдайындағы 
экономикалық проблемаларды ашып көрсетсек 
дейміз. Жоғарыда айтып өткендей, бір жағынан, 
экономикалық көші-қонның ел экономикасына 
тиімділігін, екінші жағынан сол елдің экономика-
сы үшін көші-қон тудыратын проблемаларды қа-
растырамыз. Ол үшін біз еңбекші мигранттарды 
шартты түрде алты топқа бөлеміз:

1. Белгілі бір саланың маманы болып табыл-
майтын және біліктілігі жоқ немесе біліктілігі тө-
мен жұмысшылар. Мұндай адамдарды әртүрлі 
жұмыстарға жалдайды: құрылысшы, аула таза-
лаушы, үйдің ішін тазалаушыларда және т.б. Кө-
бінесе жақын елдерден, бұрынғы КСРО респуб-
ликаларынан келеді.

2. Белгілі бір саланың орташа білікті жұмыс-
шылары (мысалы, жұмыс тәжірибесі бар жеке 
құрылысқа жалданатан жұмысшылар). Мұндай 
адамдар бізге, негізінен, Қырғызстан, Өзбекстан 
елдерінен келеді. 

3. Өкілдікті ашатын немесе құрал-жабдықтар 
әкелетін компаниямен бірге келетін орта дең-
гейдегі менеджерлер немесе технологтар. Олар, 
әдетте, жаңа технологиялардың жетілдіруін 
ұйымдастырып, құрылыс процестерінде тәжіри-
бе алмасу бойынша шақырылады. Мұндай қыз-
мет өкілдері Германиядан мен Түркиядан, Корея 
мен Қытайдан жиі келеді.

4. Ауыл шаруашылығы қызметкерлері. Бұл са-
лаға голландтықтар, немістер, өзбектер - ауыл-
шаруашылық өндірісін қалай тиімді ету керектігін 
білетін технологтар жатады. Біз Қазақстанға бүкіл 
артель болып жұмыс істейтін Қытай тұрғындарын 
ерекше атап өткіміз келеді - олар біздің егістік 
жерлерімізді өзендеріміз арқылы суаратын қар-
қынды технологияларды әкеледі, жер атыздары-
нан алынатын өнімді белгісіз және денсаулыққа 
зиянды тұздар мен минералды тыңайтқыштар 
мен химиялық қоспалармен қанықтырады.

5. Бұл топты жеке үй шаруашылығында қыз-
мет көрсету мамандағы бар жұмысшылар құрай-
ды (үй тазалығына қарайтын қызметкерлер, бала 
тәрбиешілері мен күтушілер). Көбінесе олардың 
арнайы білімі болмайды, бірақ балаларға тілдер-
ді, музыканы үйрете отырып, олар бұрын алған 
мамандығы бойынша жұмыс істей алады. Көбі-
несе Қырғызстан, Өзбекстаннан келеді. Соңғы 
жылдары жұмыспен қамту ісі Қазақстан Респуб-
ликасының бюджетіне аз ғана тұрақты үлес қо-
сып, жұмыс істеуге рұқсат пен тиісті патент алуға 
бағытталу бойынша қамтылды. Бұл салада еңбек 
қатынастарының латенттілігі әлі де жоғары, бұл 
бюджетке төлемдердің жетіспеушілігін әкеледі, 
сонымен бірге еңбек мигранттарына еңбек ақы-
сын алуда қиындықтар туғызады.
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6. Функционалды менеджмент және банк-
терде, сақтандыру компанияларында жоғары 
деңгейдегі жетекшілер. Проджект - бұлар зауыт-
фабрика-сауда кәсіпорнын салуды жоспарлау-
дан бастап, нақты өндіріске дейінгі аралықтағы 
белгілі бір өнімді жасайтын менеджерлер. Бұ-
лардың қатарында еуропалықтар, Америка құр-
лығының өкілдері жиі кездеседі [Сыроижко В.В., 
Гусева Л.П., Хорохордин Д.Н., 2014, с. 118-128]. 
Мұндай қызметкерлер елге отандық бизнес ие-
лерінің ұсынысы бойынша немесе шетелдік ком-
панияның отандық нарық аренасына шыққан 
кезде келеді. Бұлар әдетте қажетті корпоративтік 
мәдениеттің тасымалдаушылары қатарын құрай-
ды. Көбіне олар ұтымды істері арқылы сөздері 
қызмет ететін салада өз орталарына белгілі есім 
жасап үлгереді, кеңес беріп, тренингілер өткізеді. 
Бұлардың дені сырт елде жұмыс табуда бірнеше 
мансаптық сатылардан өту мүмкіндігін қалайтын 
өршіл талантты жастар [Воробьева О.Д., 2001, с. 
150]. 

Егер біз экономикалық әлеует, экономиканы 
жетілдіруде көші-қон ұсынатын мол мүмкіндік-
тер туралы айтатын болсақ, онда экспаттардың 
- жоғары деңгейдегі білікті және жоғары ақы тө-
ленетін мамандарға ерекше назар аударуды қа-
жет етеді. Expat немесе expatriate («отаннан алыс 
сырт жерде» деген ұғымды білдіреді) - бір елдің 
азаматы бола тұрып, келісімшарт бойынша басқа 
елде жұмыс істейтін адам. Бұл терминді батыс-
тық басқару стилін меңгерген, белгілі бір қиын-
дықтарды шеше алатын, өркениетті елдердің жо-
ғары оқу орындарын бітірген, дамыған елдерде 
бизнес жүргізуде озық тәжірибесі бар шетелдік 
менеджерлер қалыптастырған. Біріншіден, бұл 
санаттағы еңбек мигранттары терең де кеңінен 
алған білімдері негізінде қазіргі заманғы техно-
логиялар арқылы бизнесті жүргізудің тәсілдері-
мен қамтамасыз ете алады. Екіншіден, жоғары 
білікті жұмысшылар алған білімдерін жаңа жұ-
мыс орындарына - инновациялық өндірістерге 
(электронды аспаптар, байланыс технологияла-
ры, электротехника, жаңа материалдар жасау) 
алып келеді. 

Қазақстандағы аз дамыған дәстүрлі салаларда 
(автомобиль жасау, құрылыс, шина жасау, өңдеу 
өнеркәсібі) – шетелдік мамандар жаңа жұмыс 
орындарын ашады, сол орындардағы жұмысшы-
ларға жоғары сапаның, технологиялық процес-
терді ұстанудың, әйгілі процестерді тиімді ұйым-
дастырудың үлгісін көрсетеді. Өйткені батыста 
бұл салаларда өндіріс әрқашан бәсекелестік ор-
тада өткізілетіні белгілі, олар отандық нарыққа 
осы озық үрдісті енгізді. Анығы, екі жүз-үш жүз 
жылға дейінгі қалыптасқан дәстүрі бар елдерде 
шыңдалған мұндай шетелдік мамандардың тәжі-
рибесі бизнес-процестерге қаржылық көрсетуде 
пайдаланылып, белсенді түрде қолданылып жүр. 
Қазақстанда бұрын болмаған қор нарығын құру 
мен дамытуға шетелдік сарапшылардың қосқан 

үлесі айрықша саналады. Сонымен бірге Қазақс-
танның әлемдік еңбек нарығына кіруі интегра-
циялау ісін жылдамдатып, Дүниежүзілік сауда 
ұйымына (ДСҰ-ға) кіруін тездетті. Осы ұйымның 
ережелеріне сәйкес, Қазақстан кез-келген шетел-
дік компанияның елдің ішкі нарығына шығуына 
кепілдік беруге міндетті. Қазақстанның ДСҰ-ға 
енуі «бірегей жоғары білікті мамандардың» не-
месе топ-менеджерлердің елімізге миграцияла-
нуларына ықпал етті. 

«Шетелдiктердiң құқықтық жағдайы тура-
лы» Қазақстан Республикасының 1995 жылғы 
19 маусымдағы № 237 Заңының (1997 жылғы 
19-маусымдағы №134, 2007 жылғы 12-қаңтарда-
ғы №227 Заңымен, өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілген) 6-бабында: «Шетелдiктер Қазақстан 
Республикасының заңдары мен халықаралық 
шарттары белгiлеген негiз бен тәртiпте Қазақ-
стан Республикасында еңбек қызметiмен шұғыл-
дана алады» делінген. Сондай-ақ жоғары білікті 
шетелдік мамандар үшін елдің тартымдылығын 
арттыру мақсатында квота да, осындай жұмыс-
шылардың жұмыс күшін пайдалануға рұқсат алу 
қажеттілігі де жойылды. Қазақстанға кіру үшін 
осындай мамандарға қажетті құжаттарды беру 
мерзімі қысқартылды. Біздің елімізге келетін жо-
ғары білікті мамандар, жоғары және орта буын 
менеджерлері заманауи сапа стандарттары мен 
өндірістер мен қызметтердің тиісті түрлерінде 
(мейрамхана бизнесі, қонақ үй бизнесі, сауда 
орталықтары) ұйымдастыруды тездетіп, жүзеге 
асыра алады. 

Соңғы 15-20 жыл ішінде жоғары білікті миг-
ранттардың әсері арқылы елде заманауи сауда 
және маркетингтік желілер, ойын-сауық индуст-
риясы құрылды, осы салалардағы қызмет көрсе-
ту сапасын жоғары деңгейге көтерудің әдістері 
енгізілді. Мұның қосымша тиімділігі де болды, 
бұл батыстық топ-менеджерлердің елдегі қалып-
тасқан заңдарды бұзу әдетінің жоғынан көрінді. 
Ал мұның өзі сол саладағы моральдық-этикалық 
ахуалға оң ықпал еткенін айта кеткеніміз жөн. 
Сонымен бірге шетелдік топ-менеджерлер өз 
бөлімдері мен ұйымдарының жұмыс стандарт-
тарын жаңаша әзірлеуді және оң өзгерістерді 
енгізуді талап етеді. Бизнес-процеске қатысатын 
барлық қызметкерлер мен мердігерлердің мүм-
кіндіктері мен жауапкершілік шегі туралы нақты 
ережелерді белгілеуге ұмтылады. Олар сондай-ақ 
өздерінен кейін басқа қызметкерлерге де қолда-
нылатын еңбек қорғау және әлеуметтік қамсыз-
дандыру саласындағы маңызды талаптарды қоя-
ды. Ендігі бір жағдай, батыстық іскери мәдениет-
тің дәстүрлерінде шетелдік топ-менеджерлер 
гендерлік айырмашылықтарға көңіл бөлмейтінгі. 
Осының арқасында әйелдер өздерінің қабілет-
тері мен кәсіби тәжірибелеріне сәйкес жоғары 
лауазымдарды иеленуіне мүмкіндік алып отыр. 
Жоғары және орта менеджменттегілердің ендігі 
бір белгісі қазақстандық қызметкерлердің кәсіби 
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AN дайындығын ұйымдастыруға, сәйкесті білім бе-
руге ұмтылуымен сипатталады [Левицкая А.Ю., 
2010, с. 256]. Қазақстанға келетін жоғары білікті 
мамандар ағындарын талдай отырып, біз жалпы 
ел экономикасын дамытудың басым бағыттары 
туралы, сондай-ақ отандық жоғары білікті ма-
мандарды даярлау міндеттері туралы қорытын-
ды жасай аламыз. Жалпы алғанда, жоғары білікті 
және жоғары төленетін мигранттар өз үлестерін 
Қазақстан экономикасына бизнес-процестерді 
модернизациялау тұрғысынан да, салықтар мен 
алымдарды төлеу арқылы да қосып жүр. Алайда, 
бірінші-төртінші топтардың еңбек көші-қоны-
ның экономикалық негіздемесін бағалау кезінде 
басқа көрініс пайда болады. 

Сөз жоқ, шетелдік өндіріс желілері мен ма-
шиналарын құруға шетелден келген инженер-
лердің, технологтардың, орта менеджерлердің 
білімі мен нақты дағдылары объективті түрде 
қажет-ақ. Әрқашан дерлік жұмыс үшін жауап бе-
ретін батыс компаниясы бұл мамандардың елі-
мізге ресми түрде кіруін ұйымдастырады, қажетті 
рұқсаттаманы толтырады заңнамасында белгі-
ленген барлық салықтар мен алымдарды төлей-
ді, медициналық қызметтерге ақы төлеуді (сақ-
тандыруды) қамтамасыз етеді. Орта білікті қыз-
меткерлердің жұмысы, егер ол мамандар алыс 
шетелден, мәселен Түркиядан келсе, көбінесе 
ресми негізде жүзеге асырылады. Егер бұл ма-
мандар визасыз режимі бар елдерден келсе, ең-
бек шарттарын, көші-қон құжаттарын ресімдеу 
жағдайы Қазақстан Республикасының салықтар, 
алымдар, медициналық сақтандыру төлемдерін 
төлеу заңдарына сәйкес келе бермейді. Ауыл ша-
руашылығы саласындағы мамандар - немістер, 
голландтықтар - көбінесе көші-қон заңдарын 
бұзбайды, Қазақстан Республикасының бюдже-
тін толықтырады. Қытайлық ауылшаруашылық 
жұмысшылары әрдайым тек көші-қон заңдарын 
ғана бұзып қана қоймай, белгіленген салықтар-
ды төлемейді, сонымен бірге елді мекендердің 
экологиясына тікелей зиян келтіреді, мұнда олар 
ауыл шаруашылығы өнімін «күшейтіп», «көбей-
тіп», көкөністерді химиялық қоспалармен толты-
ра отырып, тұтынушылардың денсаулығына зиян 
тигізетіні анықталып отыр. 

Әлеуметтік желілерде жарық көретін ма-
териалдардың көп бөлігі осы мәселелерге ар-
налады. Білікті емес және біліктілігі төмен жұ-
мысшылардың – аула жинаушылардың, үй та-
залаушылардың, жеке азаматтарға жалданатын 
құрылысшылардың еңбегін пайдалану тиімсіз 
болып көрінеді. Іс жүзінде әрдайым тіркеусіз жұ-
мыс істейді, сондықтан олар заңсыз мигранттар 
қатарын көбейтеді. Көбіне құқық бұзушылық 
жасайтындар да солардың қатарынан шығады. 
Егер олар «еңбек квотасына» енсе де, олар аз 
мөлшерде төленетін еңбекақы алады, бұл тө-
лемнен қорларға ең төменгі төлемдер аудары-
лады. Сонымен бірге, жалақысы төмен шетелдік 

жалдамалы жұмысшының біреуінде әдетте 2-3-
4 отбасы мүшелері болады. Жұмыссыз әйелдер 
мен мигранттардың балалары Қазақстан қала-
ларының оқу орындарына барып білім алады, 
ақысыз (олар үшін) медициналық қызметтерді 
пайдаланады, инфекциялық ауруларға байла-
нысты санитарлық тексерулерге, тапқан-таянға-
нын қосымша медициналық шығындарға жұм-
сауға мәжбүр, әрі депортациялану және депор-
тацияны күтге де қаржылар жұмсалатыны анық. 
Жалпы, елімізге көшіп келген 1, 2, 4 және 5-ші 
топта көрсетілген шетелдік жұмысшылар көбіне-
се мемлекеттік бюджетпен қаржыландырылатын 
әлеуметтік қамсыздандыруға (медициналық кө-
мекке, балабақша, білім алуға) қол жеткізе ала-
ды, мұның өзі салықтар мен алымдарды төлеу 
секілді Қазақстан Республикасының заңнамасы-
мен белгіленген бюджетке тиісті толтырылуын-
сыз жүзеге асады. Сонымен қатар, осы топтар-
дағы еңбекші-мигранттар үшін қолайлы жалақы 
деңгейі мемлекетіміздің еңбек нарығындағы 
демпингке әкеледі – қазақстандықтар бір бөлме-
де 10 адам болып тұра алмайды, тамақ пен киім-
кешек мөлшерін күнелту үшін аз қаржы жұмса-
майды, күніне 12 сағат, аптасына 7 күн жұмыс 
істей алмайды. Арзан жұмыс күшін кең көлемде 
пайдалану заманауи техникалық шешімдер мен 
технологиялардың дамуын тежейді, инновация-
лық әдістерді енгізуді қажет етпейді. 

Ойымызды тұйіндесек, біздің пікірімізше, 
еңбек көші-қоны процестерінің объективтілі-
гін мойындаған жөн және оның оң және тиім-
ді құрамдас бөліктерін пайдалану үшін қажетті 
күш-жігер жұмсауымыз керек. Көші-қон саясаты 
жалдамалы жұмысшылардың «жаңа энергия-
мен, жаңа идеямен келуіне назар салып, заңға 
бағынатын азаматтар болуға дайын тұратын кә-
сіпкерлерді тартуға бағытталуы керек. Сонымен 
бірге, экономикамызды дамытпайтын көші-қон-
ды бағытын шектеу үшін жағдайлар жасалуы ке-
рек: мысалы, мигранттар мен оның отбасы үшін 
лайықты өмір сүруге мүмкіндік беретін деңгей-
дегі мигранттардың ең төменгі жалақысына заң-
намалық шектеулер белгіленуі керек. Жұмыспен 
қамтушылар үшін көші-қон тәуекелдерінен мін-
детті сақтандыру түрін енгізу керек. Оны жүзеге 
асыру үшін мигранттарды шақыратын ұйымдар 
мен жеке кәсіпкерлерді мигранттарды депорта-
циялау үшін жұмсалатын қажетті қаражат көле-
мінен кем емес мөлшерде «кепіл» жасауға мін-
деттеу керек. Қазіргі күні бұл қаражаттар мемле-
кеттік бюджетінен бөлініп отыр. Бұл мигранттар-
дың жұмыс күшінің қымбаттауына сөзсіз әкелер 
еді де, сол себепті ашық бос жұмыс орындарына 
қабылдауға отандастардың ынтасын тудырар еді. 
Осылайша, шетелден арзан жұмыс күшін тартуға 
шектеу қою мемлекет пен бизнесті заманауи ин-
новациялық өндірістерді дамытуға және еңбек 
өнімділігін арттыруға мүмкіндік береді. Барлық 
еңбекші-мигранттар міндетті түрде тіркеуден 
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өтуі керек, олардың жұмыс берушілері шетелдік 
жұмыс күшін пайдаланғаны үшін салық төлеуі 
керек, ал бұзушылықтар орын алған жағдайда 
олар әкімшілік айыппұл түрінде материалдық 
шығындарды өтеулері керек. 

Мигранттарды қазақ мәдениетіне икемдеу 
үшін олардың мемлекеттік тілді білуі және біздің 
өмір салтымызды түсінуі үшін барынша меңгеру-
ге күш салулары қажет. Отандық заң шығарушы 
орган қазірдің өзінде экономиканың саласын-
да жұмыс істеуді жоспарлаған мигранттар үшін 
мемлекеттік тілді меңгергені жөнінде міндетті 
емтихан тапсыру туралы заң қабылдауы қажет 

деп білеміз. Сонымен бірге, шетелдік жалдан-
ған жұмысшылар үшін қолайлы жұмыс және 
өмір сүру жағдайларын жасауға қамқорлық жа-
саудың да ұмытылмағаны жөн, міне, сол кезде 
олардың көпшілігі қабылдаушы елдің заңдары 
мен дәстүрлерін бұзу ниетінен айрылады. Жал-
пы, еңбек көші-қонының төл экономикамыздың 
дамуына ықпал ету мүмкіндігі бар. Алайда көші-
қон ағындарының ұтымды жағын қалыптастыру 
үшін оларға егжей-тегжейлі талдау жүргізу және 
оларды заңнамалық тұрғыда реттеу үшін тиімді 
нормалары мен шараларын қабылдау қажет деп 
білеміз.
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Аннотация. Осы мақалада автор қылмыстық процестегі сараптамалық зерттеулердің қазіргі ба-
ғыттары туралы мәселелерді қозғады, оларды жүргізудің кейбір процедуралық және криминалистік 
ерекшеліктерін ашты, сонымен қатар ғалымдардың қылмыстық процестегі рөлі туралы пікірлеріне 
талдау жасады. Сонымен қатар, мақалада автор оларды әрі қарай жетілдірудің әлеуеті бар сот сарап-
тамаларының түрлерін көрсетеді.
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Аннотация. В настоящей статье автор затронула вопросы о современных направлениях эксперт-

ных исследований в уголовном процессе, раскрыла некоторые процессуальные и криминалисти-
ческие особенности их проведения, а также проведен анализ мнений ученых относительно их роли 
в уголовном судопроизводстве. Кроме того, в статье автором указаны виды судебных экспертиз, 
имеющие дальнейший потенциал их совершенствования.

Ключевые слова: уголовный процесс, экспертиза, методика, исследование, компетенция. 
Annotation. In this article, the author raised questions about modern areas of expert research in 
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the opinions of scientists regarding their role in criminal proceedings. In addition, the author indicates the 
types of forensic examinations that have further potential for improvement.
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Состав специальных научных знаний – дина-
мичная категория. Она постоянно расширяется, 
обогащается за счет развития науки и техники, 
иных областей знаний, а также имплементации 
их достижений в практику борьбы с преступ-
ностью. Возникают новые виды специальных 
научных знаний вследствие возникновения но-
вых технологий, открытия новых методов; их 
наиболее востребованная часть, получившая 
научную основу и практически апробированная, 
конституирует новый вид судебной экспертизы. 
Состав специальных знаний обогащается также 
за счет развития новых сфер знаний на основе 
комплексирования двух и более областей иссле-
дования.

Наиболее показательно изменение круга об-
ластей специальных научных знаний, используе-
мых в уголовном процессе, можно проследить 
на примере судебных экспертиз, поскольку эта 

форма применения специальных знаний инсти-
туализирована. Так, будучи некогда частью исс-
ледования в рамках речеведческих экспертиз в 
настоящее время лингвистическая экспертиза 
выделена в самостоятельных вид экспертных 
специальностей.

Судебно-лингвистическая экспертиза – это 
сравнительно молодой род судебных экспертиз, 
вызванных к жизни острой потребностью в при-
менении специальных лингвистических знаний с 
целью установления языковых фактов, имеющих 
значение судебных доказательств.

Исследования, проводимые в ее рамках, опи-
раются на разные виды лингвистического ана-
лиза, такие как семантический, грамматический, 
орфографический и прочие, поэтому базовым 
для экспертов, работающих в этой области, яв-
ляется филологическое образование. В рамках 
комплексной экспертизы при необходимости 
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также используются методы психологического и 
других видов анализа.

Сегодня ученые [1, с. 37] говорят о трех ос-
новных видах задач, решаемых в рамках судеб-
ной лингвистической экспертизы:

1) анализ особенностей текста как носителя 
информации о его авторе (автороведческие исс-
ледования);

2) анализ текста с целью выявления выра-
женных в нем смыслов и характера воздействия 
текста на адресата или аудиторию (смысловые, 
или семантические, исследования);

3) анализ наименований (названий, торговых 
марок, доменных имен и т.д.) как средства обоз-
начения «продуктов» человеческой деятельнос-
ти (исследования наименований).

Судебная лингвистическая экспертиза на сов-
ременном уровне развития тесно примыкает к 
другим родам судебных речеведческих экспер-
тиз. Она может производиться комплексно с 
компьютерно-технической экспертизой (напри-
мер, если исследованию подлежит содержание 
сайта в Интернете, контент электронного до-
кумента, доменные имена и т.д.), с фоноскопи-
ческой экспертизой (например, когда объектом 
исследования является контрафактная аудиоп-
родукция), автороведческой экспертизой (если 
возникает вопрос об авторстве текста, а также 
когда вопросы касаются плагиата, этимологии 
новообразованных слов – неологизмов, авторс-
кой оригинальности логоэпистем, товарных зна-
ков, фирменных наименований).

Основная задача лингвистической эксперти-
зы состоит в интерпретации текста. Она позво-
ляет решать следующие вопросы: о толкование 
и разъяснение значений и происхождения слов, 
словосочетаний и фраз, анализ основного и до-
полнительного значений языкового знака, фраг-
ментов или сочетаний текстов, о осуществление 
толкования спорных положений коммерческих 
и некоммерческих договоров, соглашений, ме-
морандумов и т.п. для установления того, какие 
варианты пониманий этих положений в прин-
ципе возможны с точки зрения обычного но-
сителя современного русского языка и какие 
из возможных вариантов наиболее вероятны, о 
исследовать товарные знаки, девизы, слоганы и 
иные коммерческие наименования на предмет 
соответствия их нормам современного русского 
языка, а также на предмет эквивалентности или 
неэквивалентности другим товарным знакам и 
коммерческим наименованиям, о устанавливать 
наличие текстуальных совпадений в общеупот-
ребительных и прецедентных текстах, о осу-
ществлять исследование текстового наполнения 
(контента) сайтов и страниц в Интернете и дру-
гое [2].

Очевидно, что потенциал развития лингвис-
тической экспертизы в условиях современного 
информационного общества обширен. Тем не 

менее, пожалуй, ни один новый вид зарождаю-
щихся экспертных исследований не вызывал 
столь яростных споров в юридическом мире, в 
силу того, что лингвистическая экспертиза за-
нимается ранее неприемлемыми интерпрета-
ционными исследованиями. По этой же причине 
возникают сомнения и в надежности научного 
базиса лингвистических исследований с точки 
зрения применения их в следственно-судебной 
практике.

Так, в отличие от фоноскопических и авто-
роведческих исследований, методология кото-
рых основана на закономерностях, выявленных 
в криминалистике, с привлечением соответст-
вующих областей знания, в судебной лингвисти-
ческой экспертизе привлекаются специальные 
лингвистические знания, не «нуждающиеся» в 
криминалистической обработке. В наибольшей 
степени сказанное относится к категориям ин-
дивидуальности (индивидуальной совокупности 
признаков) и следа. В судебной лингвистической 
экспертизе задача исследователя заключается 
в определении субъективной позиции автора, 
в то время как категория признака в кримина-
листике имеет объективное выражение. Анало-
гичная аргументация может быть использована 
при определении категории следа: в судебной 
лингвистической экспертизе след предстает как 
замысел автора, то есть материально не выра-
жен. Отсутствуют четкие формальные критерии 
толкования тех или иных речевых конструкций. 
При этом не исключается реализация авторского 
замысла в соответствии с индивидуальной сти-
листической конструкцией [2, с. 107].

Другим сравнительно недавно образовав-
шимся видом судебно-экспертных исследований 
является судебно-технологическая экспертиза 
(СТЭ).

Судебно-технологическая экспертиза – это 
самостоятельный род судебных экспертиз, от-
носящийся к классу инженерно-технических 
экспертиз, проводимый в целях: определения 
статуса объекта как компьютерного средства, 
выявления и изучения его роли в расследуемом 
преступлении, а также получения доступа к ин-
формации на электронных носителях с после-
дующим всесторонним ее исследованием.

Выделяются следующие виды СТЭ: Судебно-
экспертное технологическое исследование; Су-
дебно-экспертное исследование средств компь-
ютерной технологии. Кроме того, достаточно 
оправданным представляется выделение еще 
одного вида – компьютерно-сетевой экспертизы.

Сущность судебно-экспертного технологи-
ческого исследования заключается в проведе-
нии исследования (в основном, диагностичес-
кого) технических (аппаратных) средств компь-
ютерной системы. К аппаратным средствам 
относятся: электрические, электронные и меха-
нические схемы, блоки, приборы и устройства, 
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ной системы.

Видовым предметом экспертизы средств 
компьютерной технологии являются законо-
мерности разработки (создания) и применения 
(использования) программного обеспечения 
компьютерной системы, представленной на исс-
ледование в целях установления истины по уго-
ловному или гражданскому делу. Задачами экс-
пертизы данного вида является изучение функ-
ционального предназначения и характеристик 
реализуемого алгоритма, структурных особен-
ностей и текущего состояния системного и прик-
ладного программного обеспечения компью-
терной системы.

Судебно-экспертное исследование средств 
компьютерной технологии является ключевым 
видом СТЭ, так как позволяет завершить целост-
ное построение доказательственной базы путем 
окончательного разрешения большинства диаг-
ностических и идентификационных вопросов, 
связанных с компьютерной информацией. Зада-
чами этого вида являются поиск, обнаружение, 
анализ и оценка информации, подготовленной 
пользователем или порожденной (созданной) 
программами для организации информацион-
ных процессов в компьютерной системе.

Компьютерно-сетевая экспертиза в отличие 
от предыдущих основывается на функциональ-
ном предназначении компьютерных средств, 
реализующих какую-либо сетевую информа-
ционную технологию.

Однако современный методический и орга-
низационный уровень СТЭ характеризуется как 
этап становления нового рода судебной экспер-
тизы. В связи с этим большинство экспертных 
задач могут решаться пока при разработке спе-
циальных экспертных методик для каждого част-
ного случая. К сожалению, в ходе проведенного 
нами опроса экспертов были установлены слу-
чаи различного решения поставленных на СТЭ 
задач сотрудниками экспертных служб разных 
государственных ведомств именно по причине 
отсутствия единых согласованных методик исс-
ледования.

СТЭ в настоящее время – одна из самых 
востребованных экспертиз во многом в связи 
с распространением электронных технических 
устройств (компьютеров, принтеров, мобильных 
телефонов, цифровых диктофонов и пр.). Ука-
занное обусловило широкое распространение 
комплексных исследований в сочетании с други-
ми областями знаний: судебно-техническим исс-
ледованием документов, судебно-бухгалтерской 
экспертизой, фоноскопической, лингвистичес-
кой, психологической, экспертизой фото- и ви-
део-материалов и другими.

В настоящее время в рамках СТЭ развивается 
также новое направление – исследование плас-
тиковых карт.

К новым видам специального знания, возник-
шим на современном этапе, относится также су-
дебная одорологическая экспертиза. Она полу-
чила достаточное распространение в последние 
годы.

Процесс исследования пахучих следов чело-
века основан на применении методов и средств, 
используемых в экспериментальной биологии, 
а требуемые специальные знания почерпнуты 
из биологии и криминалистики. Исследование 
пахучих следов человека опирается на биологи-
ческие методы установления условных рефлек-
сов и метод выбора из множества по образцу, 
на воспроизводимость результатов применения 
собак-детекторов в поиске заданного пахучего 
образца из нескольких предложенных.

Основанная идея состоит в организации 
контроля реакций применяемой биологической 
системы на следовые (молекулярные) количест-
ва выделяемых с ее помощью веществ [3].

Методика биосенсорного анализа запаховой 
информации дает возможность установить сле-
дующее:

- участников преступления и их роль по лока-
лизации запаховых следов;

- запах одного лица в следах с разных мест 
преступлений;

- принадлежность предметов конкретному 
лицу и дополнительную информацию при комп-
лексном исследовании запахоносителей в ус-
ловиях стационара со специально обученными 
собаками путем сравнения изъятых проб с об-
разцами проверяемых лиц [4].

Контроль адекватности сигналов собак-де-
текторов в исследовании обеспечивается тести-
рованием их сигнального поведения посредст-
вом эталонных пахучих проб и применением 
“чистых” сравнительных образцов (пахучие про-
бы из крови проверяемых лиц), а также приема-
ми, основанными на элементах вариационной 
статистики и теории вероятности.

Детекция запахов собаками – вопрос сугубо 
технический, тогда как задачи препарирования 
объектов, выявления характеризующих их оль-
факторных признаков, перепроверка, воспроиз-
ведение и анализ получаемых результатов – за-
дачи специалистов в данной области научных 
знаний.

Специальные знания и навыки исследова-
телей пахнущих объектов, по мнению ученых, 
предполагают:

1) овладение методиками и частными прие-
мами сопоставления пахучих проб;

2) умение правильно спланировать, подгото-
вить и реализовать этапы исследования пахну-
щих следов с коррекцией последующих дейст-
вий в зависимости от получаемых по ходу иссле-
дования данных;

3) овладение навыками для идентификацион-
ного исследования, извлечения и концентрации 
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пахучих веществ из предметов-следоносителей;
4) умение оценить пригодность, выявить дос-

таточность пахучих веществ в пробах, опреде-
лить на соответствующем этапе анализа видо-
вую и другие групповые признаки анализируе-
мых проб;

5) умение выявить и нейтрализовать негатив-
ное влияние пахучих помех;

6) приобретение навыков подготовки и ис-
пользования применяемых средств исследова-
ния (подбор пахнущих проб для тестирования 
исследуемых ольфакторных объектов и приме-
няем биодетекторов, специальная дрессировка 
и применение собак-детекторов);

7) умение правильно оценить и перепрове-
рить получаемых данные, составить заключение 
таким образом, чтобы другие лица могли прой-
ти путь исследования и воспринять выявленные 
при этом свойства.

Однако исследования в рамках судебной 
одорологической экспертизы, несмотря на четко 
проработанную научно-методическую основу, 
вызывают недоверие как научных, так и практи-
ческих работников. Зачастую это влечет к тому, 
что такие заключения экспертов рассматривают-
ся лишь как косвенные доказательства при су-
дебном рассмотрении уголовных дел.

Новым видом специальных знаний, институа-
лизировавшихся в судебную экспертизу, являет-
ся также судебная психофизиологическая экспер-
тиза с использованием полиграфа.

Это исследование развивается и сейчас рабо-
тает более чем в 60 странах мира. В Казахстане 
на сегодняшний день около 100 полиграфоло-
гов.

Полиграф («детектор лжи», «лай-детектор») 
используется во многих странах мира более 
полувека. Это техническое устройство, предс-
тавляющее собой комбинацию медико-биоло-
гических приборов, позволяющих синхронно и 
непрерывно фиксировать динамику психофи-
зиологических реакций проверяемого лица на 
вопросы, задаваемые полиграфологом. Прибор 
является пассивным регистратором процессов, 
протекающих в организме человека, и не оказы-
вает на них какого-либо обратного влияния. Оп-
рос с использованием полиграфа представляет 
собой безвредную для здоровья опрашивае-
мого процедуру, направленную на получение 
информации о каком-либо событии, имевшем 
место в прошлом.

В Республике Казахстан полиграф широко 
применяется органами КНБ, МВД и другими, как 
в ходе оперативно-следственных мероприятий, 
так и при работе с кадрами.

При производстве судебной психофизиоло-
гической экспертизы полиграфолог оценивает 
психофизиологические реакции подэкспертного 
на те или иные визуальные или вербальные сти-
мулы, после чего выносит суждение об их субъ-

ективной значимости, которая свидетельствует о 
наличии в памяти человека следов какого-либо 
события или его отдельных составляющих. Выяв-
ление таких следов может служить основанием 
для решения вопроса о сокрытии подэксперт-
ным информации о расследуемом событии.

При этом постановка вопроса о причастности 
или непричастности того или иного лица к прес-
туплению является некорректной, не ставятся 
также вопросы о правдивости показаний или о 
совершении лицом преступления, поскольку оп-
ределение этого входит в компетенцию судебно-
следственных, а не экспертных органов. Факти-
чески вопрос при проведении исследования с 
использованием полиграфа строится исходя из 
необходимости определения наличия следов 
события в памяти и выявления факта сокрытия 
их подэкспертным. Корректным считается воп-
рос, который построен на действии от глаголов: 
видел ли, знал ли, слышал ли и т.д.

Есть два направления развития, как судебной 
психофизиологической экспертизы, так и ис-
пользования полиграфа в оперативно-розыск-
ных действиях: создание облегченных детекто-
ров и разработки новых способов выявления 
лжи. Так, израильские ученые несколько лет 
назад создали карманный детектор. Он основан 
на сравнении голоса собеседника с шаблонами 
лживой речи. Он менее точен, чем стационар-
ный прибор, но выигрывает размерами и прос-
тотой использования. По другому пути пошли 
американцы. Они представили еще один бес-
контактный полиграф: реагирующий на изме-
нение температуры вокруг глаз. Когда человек 
лжет, у него повышается внутриглазное давле-
ние, приливает кровь – растет температура на 
этом участке лица. Ее фиксирует термокамера, 
работающая в инфракрасном диапазоне.

Данные поступают на компьютер операто-
ра. Есть и еще один (новейший) способ выяв-
ления скрываемой информации – магнитно-ре-
зонансная томография головного мозга (МРТ). 
Как утверждают ученые, когда человек говорит 
правду, он активизирует четыре области мозга, 
а когда лжет – семь. Что и отражается на экра-
не томографа. Но такой, по сути, безошибочный, 
метод требует очень дорогого и громоздкого 
оборудования [5, с. 27].

В настоящее время разрабатывается новый 
вид судебной психологической экспертизы в от-
ношении потерпевшего – поствиктимологичес-
кая экспертиза, целью которой является уста-
новление причинно-следственных связей между 
виктимным поведением человека и понесенным 
им или другими лицами ущербом, оказавшими-
ся в роли жертв или пострадавших в результате 
криминального насилия или иной опасности.

Поствиктимологической экспертизой уста-
навливается следующая роль потерпевшего в 
механизме конкретного преступления:
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созданию у преступника установки совершить 
преступление или содержала условие, способст-
вующее совершению преступления;

- каким было объективное давление ситуа-
ции, и насколько адекватно потерпевший восп-
ринял причинение вреда;

- каким образом и в какой степени потерпев-
ший оказал влияние на формирование личност-
ной установки преступника, реализовавшейся во 
взаимодействии с ситуацией причинения вреда;

- какие личностные качества потерпевшего 
делали его в большей степени уязвимым для 
преступника.

Есть опыт проведения экспертиз по вопросам 
психологических признаков недостоверности 
показаний:

- содержательные особенности показаний;
- особенности поведения и эмоциональных 

проявлений подэкспертного в криминальной, 
следственной и ситуации экспертного исследо-
вания;

- индивидуально-психологические особен-
ности подэкспертного, в том числе особеннос-
ти ведущей мотивации и системы мотивов при 
даче показаний по делу.

Учеными [6, с. 177-182] разрабатываются и 
другие новые направления судебной психо-ло-
гической экспертизы:

- диагностика эмоционального состояния об-
виняемого на момент совершения преступления 
(помимо аффекта), оказывающего существенное 
влияние на способность правильно осознавать 
явления действительности, содержание конкрет-
ной ситуации и произвольно регулировать свое 
поведение;

- установление обоснованности риска;
- установление степени принуждения (в том 

числе в форме угрозы) как существенно ограни-
чивающего избирательность поведения или не 
имевшего такого значения;

- определение содержания основных моти-
вационных линий личности (для доказывания 
наличия мотивов национальной, расовой, рели-
гиозной ненависти или вражды);

- установление способности несовершен-
нолетнего обвиняемого правильно оценивать, 

понимать и интерпретировать состояние потер-
певшей по делам об изнасиловании.

В научной литературе также высказываются 
рекомендации о введении такого вида судеб-
ной психологической экспертизы, как изучение 
отдельного комплекса свойств личности подсу-
димого в целях индивидуализации наказания на 
их основе.

Помимо указанных прогнозируются к появ-
лению в ближайшие годы и иные виды судеб-
ных экспертиз. Например, [7, с. 185-194], в сов-
ременной криминалистической науке отчетливо 
проявляется тенденция по интеграции сущест-
вующих родов судебных экспертиз, где объектом 
исследования является изображение (включая 
фототехническую, портретную, видеозаписей) и 
формирование нового направления экспертной 
деятельности по исследованию изображений в 
различных формах и видах, зафиксированных на 
разных носителях.

В перспективе судебная фоноскопическая 
экспертиза и экспертиза видеозаписей (видео-
техническая экспертиза), экспертиза изобра-
жений, учитывая их бурный рост и насыщение 
новыми технологиями и знаниями, комплекси-
рованием со многими другими пограничными 
областями, со временем может трансформиро-
ваться в отдельный класс, например, экс-пертиз 
мультимедиа технологий (теле-радио-комму-
никационных экспертиз), где объектами иссле-
дования будет звуковая, текстовая и видеоин-
формация, передаваемая посредством комму-
никационных сетей и теле-радиоканалов связи и 
фиксируемая на одном или разных материаль-
ных носителях, в том числе в гипертекстовой 
форме или с помощью, так [8, с. 74-

75] называемых Интернет-технологий.
Таким образом, как сам перечень областей 

специальных научных знаний, используемых в 
рамках судебной экспертизы, так и круг решае-
мых с их помощью задач подвержены трансфор-
мации ввиду постоянного развития, расширения 
их сфер. Качественное изменение состава спе-
циальных научных знаний происходит также и 
за счет разработки новых технологий, методов и 
методик исследований.
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ИСТОРИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СТАНОВЛЕНИЯ  
ОБЫЧНОГО ПРАВА КАЗАХОВ

Түйін: Мақалада қазақтардың қарапайым құқығының қалыптасуы мен дамуының тарихи аспек-
тілері қарастырылады. Олардың сол кездегі құқықтық жүйедегі орны мен рөлі. Сондай-ақ, авторлар 
«ЖетіЖарғы» заңдар жинағын жасау тарихын және уақыт өтекеле толық тырылып, көшпенділер-
дің қоғамдық қатынастарын реттейтін сол кездегі қарапайым заңға айналған отбасылық-неке, аза-
маттық, қылмыстық қатынастардың кейбір нормаларын қарастырды. Тәуке ханның қазақ қоғамын 
ұйымдастырудың құқықтық базасын қайта өңдеу дегі рөлі.

Кілт сөздер: тарих, қарапайым құқық, көшпенділер, ислам, шариғатнеке, отбасы, балалар, қан-
кек, билер соты.

Резюме: В статье рассматриваются исторические аспекты становления и развития обычного пра-
ва казахов. Их место и роль в правовой системе того времени. Также авторами рассмотрены история 
составления свода законов «Жеті Жарғы» и некоторые нормы семейно-брачных, гражданских, уго-
ловных отношений, которые были со временем дополнены и стали обычным законом того време-
ни, регулирующим общественные отношения кочевников. Роль Тауке хана в переработке правовой 
базы организации казахского общества.

Ключевые слова: история, обычное право, кочевники, ислам, шариат брак, семья, дети, кровная 
месть, суд биев. 

Summary: The article deals with the historical aspects of the formation and development of Kazakh 
customary law. Their place and role in the legal system of that time. The authors also considered the 
history of the compilation of the code of laws “ZhetiZhargy” and some norms of family-marriage, civil, 
criminal relations, which were eventually supplemented and became the usual law of that time, regulating 
the social relations of nomads. The role of Tauke Khan in the processing of the legal framework of the 
organization of the Kazakh society.

Keywords: history, customary law, nomads, Islam, Sharia marriage, family, children, blood feud, Biy 
court.

В казахском обществе, не знавшем письмен-
ного права, обычно-правовые установления 
имели важнейшее социально-регулятивное и 
управленческое значение.

Постепенно формировались и традиционные 
законы кочевников, которые развивались в те-
чение длительного периода времени, передава-
лись из поколения в поколение и совершенство-
вались в соответствии с требованиями времени, 
в котором они жили.

Из-за раздробленности кочевого общества, 
живущего в степях, необходимо было защищать 
права и интересы этих племен и их члено в вот-
ношениях с другими общинами, что привело к 
созданию норм, направленных на регулирова-

ние их отношений. Современем эти нормы были 
дополнены и стали обычным законом того вре-
мени, регулирующим общественные отношения.

Казахское право, имеющее более, чем дли-
тельную историю, перешагнуло свою эпоху. До 
начала ХХ века казахское обычное право про-
должало сохранять свою регулятивную функ-
цию. Академик С.З. Зиманов такую долговеч-
ность казахского права объясняет двумя фак-
торами: во-первых, хозяйственно-бытовыми и 
мировоззренческими основами кочевой циви-
лизации на обширной территории. Во-вторых, 
максимальным приближением казахского обыч-
ного права к самому народу, к логике его жизни 
[Зиманова С.З., 2001, с. 129].
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Как известно, влияние кочевого образа жиз-
ни и уголовного обычного права патриархаль-
но-родового устройства имеет огромное значе-
ние. Поэтому уголовное обычное право восп-
ринимается как проявление экономической и 
кочевой деятельности и отражает образ жизни 
населения.

С.Л. Фукс также сосредоточил свое внимание 
на этих вопросах, он отмечал: «казахское законо-
дательство в целом обеспечивало социальный 
статус и функционирование кочевой экономи-
ки, представляя интересы не только нескольких 
привилегированных групп, но и простых членов 
казахского общества. Это также объясняет кон-
серватизм, стабильность обычного права дейст-
вовавшего в девятнадцатом и до начала двадца-
того веков [Фукс С.Л., 1981, с. 143].

Но, начиная с широкого распространения 
ислама, произошли существенные изменения в 
регулировании уголовных и гражданских пра-
воотношений, но несмотря на то, что казахи 
признавали себя мусульманами, шариат не сыг-
рал большую роль в их правовой системе.

Исламская религия имеет систему шариатс-
ких нормативных предписаний, называемых 
мусульманским правом. Шариат базируется на 
божественном откровении Коране и преданиях 
о практике (сунне) пророка Мухаммада хадисах 
[Методическое пособие., 2015с.22].

Исторически ко времени образования Ка-
захского ханства ислам стал фактором иден-
тичности для кочевых племен на территории 
обширногостепного пространства. В то время 
ислам сыграл большую роль при создании госу-
дарства. Многие казахские традиции историчес-
ки переплетены с исламской цивилизацией и не 
противоречили исламу.

Правители Казахского ханства во все времена 
пытались кодифицировать обычное право.

Правовые обычаи постоянно пополнялись и 
изменялись по решениям суда биев, ставших ис-
точником обычного права казахского народа. Ре-
шения известных биев по сложным делам или де-
лам, неурегулированным правовыми обычаями, 
носили прецедентный характер и становились 
примером для решения таких дел в будущем.

Как отмечал С.Өзбекұлы руководствоваться 
законами в народе, претворять их в жизнь и рас-
толковывать было возложено на казахский биев 
[Өзбекұлы С., 2002,с. 112]. 

Бии пользовались исключительным правом 
толкования норм обычного права.В их обяза-
ность входило обосновывать решения и приго-
воры, определять способы и методы их испол-
нения.

Самые необычные и интересные приговоры 
были сохранены и даны в устной форме. Слож-
ные дела, касающиеся интересов племенных 
объединений, рассматривались коллективно 
несколькими биями.

Однако, несмотря на древнее происхождение 
обычного права, оно стало объектом детального 
изучения и анализа лишь только с XIX века. 

Первые попытки изучения обычного права 
казахов были предприняты еще в XVIII – XIX вв. 
Был выявлен и собран огромный эмпирический 
материал, создавший определенный фундамент 
для дальнейших научных изысканий в данном 
направлении.

Значительный вклад в изучение проблем ка-
захского обычного права внесли казахские прос-
ветители Ч.Ч. Валиханов, И. Алтынсарин, Абай 
Кунанбаев, видные представители казахской ин-
теллигенции А.Н. Букейханов, Ж. Досмухамедов, 
А. Байтурсунов, Ж. Акпаев, Б. Каратаев и др.

Интерес к обычно-правовой системе казахов 
возрос в советское время. Однако исследования, 
проводимые в этот период в области обычного 
права казахов, носили односторонний, сугубо 
классовый характер. Проявлялось это, прежде 
всего в том, что институты традиционного ка-
захского права объявлялись пережитками пат-
риархально-родового строя, всячески критико-
вались, а само обычное право рассматривалось 
как средство защиты интересов феодальной зна-
ти [Кабжанов К., 2001, с. 114].

Значительное влияние на формирование ка-
захского обычного права оказали монгольские 
законы. В частности, на это указывал Валиханов 
Ч.Ч. [Супатаев М.А., 1985, с. 46]. По его мнению, 
обычное право казахов явилось продуктом ис-
торического развития. 

В казахском обычном праве вплоть до XIX 
века вместо понятия преступление (кылмыс) 
употреблялось понятие «жаманic (дурное дело)», 
«жаманкылык (дурное поведение)», «куне 
(грех)» или «жазык (вина)». Преступление почти 
не разграничивалось с гражданским правонару-
шением. Преступлением считалось любое нане-
сение морального и материального ущерба.

Выделялись преступления без умысла – «ка-
телик (ошибка)» и преступления, совершенные 
недееспособными лицами – «уакига (проис-
шествия)», ответственность за которые нес-
ли родственники преступника. Наличие злого 
умысла – «жаман ой» или «кастык» усиливало 
ответственность, если же преступление было 
совершено в состоянии аффекта, то ответствен-
ность смягчалась.

Казахское обычное право предусматрива-
ло несение равной ответственности со стороны 
всех соучастников преступления: виновника, 
подстрекателя и пособника.

Кроме обычных причин преступлений в ка-
захском обществе имелись причины, порож-
денные особенностями кочевого образа жизни: 
споры и столкновения из-за пастбищ, водопоев, 
уплаты калыма за невесту, исполнением обы-
чаев аменгерства, кровной мести и т.д., сопро-
вождавшиеся порой убийствами, увечьями, уго-
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AN нами скота.
В законах Тауке-хана наиболее тяжкими и 

опасными преступления являлись убийства и 
телесные повреждения, похищения и изнасило-
вание женщины, изобличенное прелюбодеяние 
(особенно со стороны жены), повторная кража 
скота, преступления против господствующей ре-
лигии- ислама.

Вместе с тем в адате не считалось преступле-
нием убийство господином своего раба, мужем 
- жены прелюбодейки.

В XV-XVIII вв. в обычном праве различались 
следующие виды наказаний – жаза: смертная 
казнь, телесные и позорящие наказания, кун, 
айып, выдача виновного стороне потерпевшего, 
изгнание из общины.

Смертная казнь применялась крайне редко. 
К ней приговаривались виновные в убийстве и 
изнасиловании замужней женщины или прос-
ватанной девушки, а также нераскаявшиеся в 
совершении преступления против ислама. При 
согласии потерпевшей стороны смертная казнь 
могла быть заменена куном (выкупом).

Телесные и позорящие наказания применя-
лись за преступления против религии, личности, 
непочтение к родителям со стороны детей.

Кун являлся одним изосновным видов на-
казания, применявшихся в случае убийства и 
нанесения тяжких телесных повреждений. Он 
представлял собой выкуп, величина которого за-
висела от социального положения потерпевше-
го и тяжести преступления. Размер одного куна 
равнялся 1 тысяче баранов, 200 лошадям или 
100 верблюдам. Выплата одного куна полагалась 
за убийство рядового общинника. За убийство 
рядового султана, бия, батыра полагалась вып-
лата полуторного или двойного куна. В случае 
убийства влиятельного султана – правителя наз-
начался семикратный кун. Убийство женщины 
оценивалось выплатой половины куна. Тяжкие 
телесные повреждения, повлекшие полную нет-
рудоспособность наказывались полным куном, 
повреждения глаз и языка – половиной, правой 
руки или ноги – четвертью, а левой руки или 
ноги – одной восьмой куна [Кулмуханбетова Б.А., 
2000, с. 17].

Половина куна могла взыскиваться шестью 
хорошими вещами – алты-жаксы – рабами, ору-
жием, охотничьим беркутом, отборным скотом. 
Кун выплачивался не самим виновным, всей его 
общиной.

Айып (штраф) назначался главным образом 
за имущественные преступления, а также за 
преступления против личности (кроме убийст-
ва и тяжелого телесного повреждения), против 
порядка управления и за некоторые другие ка-
тегории. 

Размеры айыпа в разные времена и в различ-
ных частях Казахстана были неодинаковы и фак-
тически зависели от суда биев. 

По нормам казахского обычного права чаще 
всего применялись айыпы-тогузы, что означало 
девять голов скота или некоторое количество 
вещей. В тогуз непременно должны были вхо-
дить верблюд, лошадь или бык. В зависимости 
от характера совершенного правонарушения и 
социального статуса потерпевшего и виновного 
различались следующие виды штрафов: бас то-
гыз (большой тогуз) включал в себя верблюда и 
еще восемь голов скота других видов или цен-
ные вещи; орта тогыз (средний тогыз) – начинал-
ся с лошади; аяктогыз (малый тогыз) – начинался 
с быка; токалтогыз (сокращенный тогыз) состоял 
из восемь голов мелкого рогатого скота; айып – 
ат-шапан – лошадь +халат или шуба.

Айыпы платили виновный или его близкие 
родственники при условии, если непосредст-
венный виновник не обнаруживался, не являлся 
в суд или был не в состоянии выплатить назна-
ченный айып. При несостоятельности близких 
родственников ответственность за уплату поло-
женного айыпа возлагалась на целый аул, к кото-
рому принадлежал виновный.

Взыскиваемый судом айып делился на нес-
колько частей. Часть шла в пользу потерпевшего 
в виде вознаграждения и удовлетворения за «на-
несенную обиду», другая часть, называвшаяся 
«хандык», взыскивалась в пользу хана или султа-
на как правителей страны и распорядителей су-
дебных мест. Кроме того, взыскивался «бийлик», 
т.е. вознаграждение судьям за разбирательство 
судебных дел.

Выдача виновного стороне потерпевшего. 
Эта мера наказания применялась в замену куна 
или айыпа, при нежелании или невозможности 
близких родственников уплатить назначенный 
судом иск. Выданный потерпевшей стороне ви-
новник должен был отработать кун или аыйп. 
Виновного иногда передавали на произвол по-
терпевшего или его родственников. В этом слу-
чае с ним могли поступить как угодно, даже пре-
дать смерти.

Изгнание из общины. Эта мера наказания 
применялась за принятие чужой веры, укрыва-
тельство преступников или рецидивах проти-
воправного поведения. Оно сопровождалось 
конфискацией у виновного всего имущества. Он 
объявлялся вне закона и если кто-либо убивал 
изгнанника, то к ответственности за это не прив-
лекался.

Эволюция национального права ханского 
периода связана с именем Касым хана, который 
правил в 1511 – 1518 гг. Народное предание гла-
сит, что Касымхан создал первый свод законов 
«Қасымханныңқасқажолы», что означает «Стол-
бовая дорога Касыма», в метафорическом зна-
чении – прямая, главная. 

Именно он сумел объединить казахов в еди-
ное ханство и упрочить его. В «Тарих-и Рашиди» 
отмечается: «Касым хан подчинил своей власти 
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весь Дешт-и Кипчак так, как никто после Джучи 
хана не смог этого сделать. Например, числен-
ность его войска превысила тысячу тысяч (мил-
лион) человек». Политику Касыма продолжил Ер 
Есим хан (1598 – 1628 гг.), создавший свод зако-
нов «Есімханның ескі жолы» («Древняя дорога 
хана Есима»).

Для изучения общественного строя любого 
государства особое значение имеют письмен-
ные законодательные памятники, фиксирующие 
сложившиеся в социуме отношения. В истории 
казахского права ханского периода (XV – XIX вв.) 
известен только один законодательный памят-
ник – «ЖетіЖарғы», дошедший до нас [Молда-
баев С., 2001, с. 11]. 

По ссылкам на казахские предания, творцом 
«Жеті Жарғы» был Аз Тауке хан (1680 – 1715/1718 
гг.). Казахские ханы Касым, Хакк-Назар, Есим и 
Тауке, добивались единой цели - объединить 
территорию Казахского ханства в одно центра-
лизованное государство. 

Внук знаменитого казахского хана Есима, сын 
и преемник хана Джангира -Тауке хан около 35 
лет находился во главе казахского общества, а 
эпоха его правления навсегда запечатлелась в 
исторической памяти кочевого населения ре-
гиона как «золотой век» истории казахского на-
рода. 

Историк А.И. Левшин называет Тауке хана 
«Ликургом (спартанский законодатель – IX-VIII 
вв. до нашей эры) орд казачьих». «При имени 
сем сердце всякого киргиз-казаха, несколько 
возвышающегося духом над толпами буйных 
соотечественников своих, наполняется благо-
говением и признательностью, - отмечает А.И. 
Левшин, - это Ликург, это дракон орд казачьих. 
Он успокоил их после гибельных междоусобиц, 
остановил кровопролития, продолжавшиеся 
несколько лет от распрей одних племен с дру-
гими, убедил всех умом и справедливостью по-
виноваться себе… и дал всем вообще законы, по 
которым судил их» [Левшин А.И. 2004, с. 167].

 Согласно личной печати Аз Таукехана его 
полное имя было Таввакул-Мухаммад батыр хан. 
Существуют две версии составления «ЖетіЖар-
ғы». По первой, будто бы собрал Тауке ханбиев 
- представителей трех жузов (старшего – Төле 
би, среднего – Қаздаусты Қазыбек би, младше-
го – Айтеке би), обсудил с ними частые споры, 
которые были между казахами, и составил не-
которые законоположения. Суть второй версии 
состоит в том, что Таукехан собрал в урочище 
Куль-Тобе семь биев, и они соединили старые 
обычаи ханов Касыма и Есима в новые обычаи 
«Жеті Жарғы».

В научной литературе этот юридический до-
кумент именуется «Уложением хана Тауке», или 
«Законами хана Тауке». Основной целью сос-
тавления «Жеті Жарғы» явилось стремление 
законодательно урегулировать пошатнувшиеся 

общественные устои, чтобы сконцентрировать 
все внутренние ресурсы для отпора от нависшей 
внешней угрозы – джунгаров, война с которы-
ми была неизбежной. Стабилизация внутрипо-
литической ситуации была продиктована также 
необходимостью лоббирования экономических 
интересов феодальной верхушки.

Законы хана Тауке не дошли до нас в полном 
объеме. «ЖетіЖарғы» известно современникам 
в двух редакциях, которые отличаются вариа-
циями текста, разным количеством и порядком 
написания статей. Исследователям истории и 
юридических обычаев казахов приходится чер-
пать свои сведения из сочинения А.И. Левшина 
«Описание киргиз-казачьих или киргиз-кайсац-
ких орд и степей», где в части третьей приво-
дятся 34 фрагмента статей. Запись А.И. Левшина 
не представляет «Жеті Жарғы» в первоначаль-
ном виде. Он записал «Уложения» более ста лет 
спустя после составления, что, конечно, не мог-
ло не отразиться на точности первоисточника. 
При устной передаче от поколения к поколению 
«Уложения» претерпевали определенные изме-
нения. 

Хану Тауке на время удалось преодолеть внут-
ренние междоусобицы, восстановить спокойст-
вие в жузах, тем самым обезопасить кочевья 
казахских родов от внешних вторжений. Однако 
борьба за власть и сепаратизм султанов вскоре 
нарушили единство, чем незамедлительно вос-
пользовались соседи. Ш. Валиханов писал: «Пер-
вое десятилетие XVIII века было ужасным вре-
менем в жизни киргизского (казахского) народа. 
Джунгары, волжские калмыки, яицкие казаки 
и башкиры с разных сторон громили их улусы, 
отгоняли скот и уводили в плен киргизов целы-
ми семействами. Холодные зимы, гололедицы и 
голод, как небесное испытание, увеличивали их 
бедствия» [Супатаев М.А., 1985, с. 255]. 

«Уложения» содержали нормы админист-
ративного, уголовного, гражданского права, 
затрагивали разные стороны экономической, 
культурной, социальной жизни общества. Име-
лись положения о налогах, религии, регламен-
тированных порядках в патриархальной семье. 
Документ носит название «Жеті Жарғы» («Семь 
установлений»), потому что в нем охвачены семь 
сфер деятельности общества. И включает в себя 
следующие основные разделы: земельный за-
кон; семейно-брачный; военный; положение о 
судебном процессе; уголовный закон; закон о 
куне; закон о вдовах.

Судопроизводство было основано на обыч-
ном праве - адате и мусульманском праве, ша-
риате. Особо сложные дела рассматривались 
съездом биев. Наиболее влиятельные из биев 
входили в состав совета при хане, который со 
времени Тауке хана стал постоянным органом 
власти.

Учитывая то обстоятельство, что при созда-
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AN нии «Уложений» участие принимали представи-
тели трех жузов, можно прийти к выводу – нас-
тоящий юридический документ функциониро-
вал во всем государстве. 

Видный казахский ученый Т.М. Культелеев от-
мечал: «Вводя новые элементы в обычное право 
казахов, Тауке хан сосредоточил всю полноту су-
дебной власти в своих руках. Впервые законом 
Тауке хана было установлено, что право суда 
принадлежит органам государственной власти. 
Этим самым был нанесен серьезный удар рас-
кольническим тенденциям рядовых биев, султа-
нов, не заинтересованных в укреплении центра-
лизованного государства» [Культелеев Т.М.,1955, 
с. 124]. 

Первое серьезное изменение Тауке хан внес 
в систему властных отношений. Пытаясь уста-
новить равновесие между различными группи-
ровками, Тауке хан предоставил бийским сове-
там властные дополнительные полномочия, в 
частности: принятие важных государственных и 
политических решений; исполнение судебных 
функций; осуществление дипломатических и ми-
ротворческих инициатив. В совокупности бийс-
кие советы исполняли военные, политические и 
идеологические функции.

Тауке хан стал первым, кто смог упорядо-
чить племенные и родовые отношения. Главным 
принципом был провозглашен консенсус, что 
в переводе с латинского означает единодушие, 
общее согласие по спорным вопросам, к кото-
рому приходят участники переговоров.

Одной из особенностей семейно-брачных от-
ношений в казахском обществе являлось амен-

герство - обычай, по которому жена умершего 
переходила к брату мужа. Был установлен запрет 
брака между родственниками до седьмого коле-
на. Каждый взрослый сын имел право на часть 
имущества отца. По достижении определенного 
возраста сыновей выделяли в самостоятельное 
хозяйство (отау). Все хозяйство отца после смер-
ти доставалось младшему сыну (шаңырақиесi).

В казахском обществе XV - XVII вв. еще не 
было разграничений между гражданским пра-
вом и уголовным. Понятие преступления сли-
валось с понятием дурного поступка (жаманic), 
греха (күнә). В уголовном праве существовал 
закон возмездия - кровная месть. В большинст-
ве случаев кровная месть заменялась выкупом 
(құн). За некоторые преступления налагались 
штрафы.

Согласно «Жеті Жарғы» уголовная ответст-
венность обычно распространялась лишь на 
непосредственного виновника, вместе с тем ши-
роко использовался принцип коллективной от-
ветственности общины. 

Так, если ответчик на суд не являлся или не 
выплачивал положенного куна, то штраф взыс-
кивался со всей общины. В таком случае чле-
нам общины предоставлялось право поступать 
с ответчиком по своему усмотрению. В целом 
исследователи отмечают гуманность казахского 
уголовного права. 

Лишь в крайних случаях применялась смерт-
ная казнь. Таким исключением являлись изнаси-
лование, кража чужой жены, убийство мужа же-
ной, убийство женщиной незаконно прижитого 
ребенка, прелюбодеяние жены, богохульство.
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ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ИНСТИТУТА ДЕПОНИРОВАНИЯ 
ПОКАЗАНИЙ

Түйін: Бұл мақалада қылмыстық іс жүргізу ғылымындағы өзекті мәселелердің бірі алдын ала тер-
геу кезінде берілген айғақтарды сот депонирлеу институты қарастырылады. Оның салыстырмалы құ-
қықтық талдауы келтірілген, бұл дәлелдемелерді сақтауға арналған әртүрлі құқықтық режимдердің 
ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік береді.

Кілтсөздер: қылмыстық іс жүргізу, депонирлеу, жауап алу, тергеу судьясы.
Резюме: Внастоящей статье рассматривается один из актуальных вопросов в науке уголовно-

го процесса институт судебного депонирования показаний, данных во время предварительного 
следствия. Представлен его сравнительно-правовой анализ, который позволяет выявить особен-
ности различных правовых режимов депонирования доказательств.

Ключевые слова:уголовный процесс, депонирование, допрос, следственный судья. 
Summary: This article examines one of the topical issues in the science of criminal procedure, the 

institution of judicial deposition of testimony given during the preliminary investigation. Its comparative 
legal analysis is presented, which makes it possible to identify the features of various legal regimes for 
depositing evidence.

Keywords: criminal procedure, deposition, interrogation, investigating judge.

Приоритетом развития уголовно-процес-
суального права остается дальнейшая последо-
вательная реализация основополагающих прин-
ципов уголовного судопроизводства, направ-
ленных на защиту прав и свобод человека.

Для этого требуется разработка оптимальных 
правовых механизмов, предусматривающих эф-
фективное применение уголовно-процессуаль-
ного законодательства и законодательства об 
оперативно-розыскной деятельности, в целях 
быстрого и полного раскрытия преступлений, 
изобличения и привлечения к уголовной от-
ветственности лиц, их совершивших, справедли-
вого судебного разбирательства и надлежащего 
применения уголовного закона.

Установленный законом порядок производст-
ва по уголовным делам должен неукоснительно 
обеспечивать защиту от необоснованного обви-
нения и осуждения, от незаконного ограничения 
прав и свобод человека и гражданина, в случае 
незаконного обвинения или осуждения неви-
новного - незамедлительную и полную его реа-
билитацию, а также способствовать укреплению 
законности и правопорядка, предупреждению 

преступлений, формированию уважительного 
отношения к праву.

Утверждение новых общественных отноше-
ний должно сопровождаться своевременной 
коррекцией их правового обеспечения, при-
нятием качественного законодательства, вы-
сокопрофессиональным право применением, 
безотказной и слаженной работой правоохра-
нительных органов, признанием непререкае-
мости авторитета суда.В целях реализации прав 
и свобод лиц участвующих в уголовном процес-
се, следует обратить на следующие нормы, ко-
торые требуют совершенствования.Так, допрос 
следственным судьей потерпевшего, свидетеля 
на стадии досудебного расследования дела про-
водится с соблюдением определенного порядка, 
с особенностями гармоничного взаимодействия 
норм статьи 217 УПК с другими нормами уголов-
но-процессуального законодательства.

Чтобы увидеть общую картину данного инс-
титута, мы проанализировали роль следствен-
ного судьи при депонировании показаний.И 
так, содержания понятия следственного судьи, 
изложенного в п. 47 статьи 7 УПК, следственный 
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AN судья - судья суда первой инстанции, осуществ-
ляющий предусмотренные настоящим Кодексом 
полномочия в ходе досудебного производства.
Из части 3 статьи 54 УПК, следует, следственный 
судья - судья суда первой инстанции, к полно-
мочиям которого относится осуществление в 
порядке, предусмотренном настоящим Кодек-
сом, судебного контроля за соблюдением прав, 
свобод и законных интересов лиц в уголовном 
судопроизводстве.

Судебная власть может проявляться во мно-
гом. Полномочия судов многогранны. Их осу-
ществление и есть реализация судебной власти. 
Бесспорно, что среди этих полномочий домини-
рующую роль играет правосудие. Правосудие 
- важнейшее проявление судебной власти, но 
не единственное. В последнее время внимание 
ученых привлекает такое проявление судебной 
власти, как судебный контроль.

Являясь разновидностью судебной власти, 
имея в своей основе те же самые начала (раз-
деление труда, разделение государственных 
властей, разделение процессуальных функций), 
судебный контроль призван создать надежные 
гарантии обеспечения прав и законных инте-
ресов личности, возвести заслон произволу со 
стороны органов уголовного преследования 
[Ахпанов А.Н. https://www.zakon.kz/4750958-
deponirovanie-pokazanijj-poterpevshego.html].

В досудебном производстве судебными га-
рантиями являются: судебные гарантии приме-
нения меры пресечения, судебные гарантии за-
конности ограничения права собственности, су-
дебные гарантии законности досудебных актов и 
судебная гарантия депонирования показаний и 
так далее.

Многие ученые, учитывая степень глобализа-
ции и буквального толкования нормы, пришли 
к выводу о замене термина «судебный контроль 
за досудебным производством» на «судебные 
гарантии в досудебном производстве». Основа-
нием отказа от первоначального термина, яв-
ляется расширение пределов деятельности суда 
на досудебной стадии производства.

То есть, внедрением института депонирова-
ния показаний положено начало относительно 
активного участия суда в процесс формирова-
ния доказательств на досудебной стадии уголов-
ного процесса в форме закрепления показаний.

Из содержания статьи 217 УПК, прокурор, 
подозреваемый или его адвокат, участвующий 
в деле в качестве защитника, вправе ходатайст-
вовать о допросе следственным судьей лица, яв-
ляющегося потерпевшим, свидетелем, в случае, 
если имеются основания полагать, что более 
поздний их допрос в ходе досудебного расс-
ледования либо судебного заседания может 
оказаться невозможным в силу объективных 
причин (постоянное проживание за пределами 
Республики Казахстан, выезд за границу, тяжелое 

состояние здоровья, применение мер безопас-
ности), а также в целях исключения последую-
щих допросов несовершеннолетних свидетелей 
и потерпевших для исключения психотравми-
рующего воздействия.

То есть, следует обратить внимание на то, что 
лица уполномоченные заявлять ходатайство о 
депонировании показаний могут заявить только 
в двух случаях:

- если имеются основания полагать, что 
более поздний допрос свидетеля или потер-
певшего может оказаться невозможным в силу 
объективных причин (постоянное проживание 
за пределами РК, выезд за границу, тяжелое сос-
тояние здоровья, применение мер безопасности 
свидетеля);

- в целях исключения последующих допро-
сов несовершеннолетних свидетелей и потер-
певших для исключения психотравмирующего 
воздействия на них.

И так, согласно уголовному процессуально-
му законодательству депонировать, возможно, 
только показания потерпевшего и свидетеля. 
Такое положение, вызвано тем, что другие лица, 
имеющие статус подозреваемого (на стадии до-
судебного расследования), соучастники различ-
ной формы соучастия (организатор, пособник, 
подстрекатель, исполнитель, соисполнитель) 
должны быть обязательными непосредствен-
ными участниками судебного разбирательства. 
Другое дело, можно было бы включить и от-
дельно указать свидетеля, имеющего право на 
защиту. Если данный статус не включен, то ве-
роятнее всего что оно обобщенно в содержание 
понятия «свидетель».

В части 3 статьи 217 УПК, указано, допрос 
следственным судьей потерпевшего и свидете-
ля производится в присутствии прокурора, по-
дозреваемого (при его наличии), его адвоката, 
участвующего в качестве защитника, а в случаях 
необходимости и других участников процесса. 
Подозреваемый не вызывается на допрос, если 
присутствие подозреваемого на допросе угро-
жает безопасности потерпевшего, свидетеля. 
Обеспечение явки лиц для участия в судебном 
заседании при депонировании показаний воз-
лагается на лиц, заявивших ходатайство следст-
венному судье [Журсимбаев С.К., 2011, с. 487]. 
Защитник подозреваемого может для вызова 
лица ходатайствовать перед следственным судь-
ей о предоставлении помощи в обеспечении 
явки лица на допрос.

В связи с неявкой по уважительной при-
чине прокурора, защитника, подозреваемого 
производство допроса может быть отложено, 
если обстоятельства, перечисленные в абзаце 
первом части первой настоящей статьи, этому 
не препятствуют. Как мы видим из этой нормы, 
подозреваемый не вызывается на допрос, если 
его присутствие угрожает безопасности потер-
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певшего, свидетеля.
Но и причиной внедрения данной нормы 

также является исключение психотравмирую-
щего воздействия. Однако это условие не зак-
реплено на законодательном уровне, что может 
быть препятствием при буквальном толковании 
нормы права. Ведь, что касается уголовного пра-
ва, многие юристы придерживаются принципа 
«что не запрещено, то разрешено».

Во избежание подобных казусов, полагаю, 
что следует дополнить данную норму и изло-
жить его следующим образом: «Подозреваемый 
не вызывается на допрос, если присутствие по-
дозреваемого на допросе угрожает безопаснос-
ти и оказывает психотравмирующее воздейст-
вие на потерпевшего, свидетеля».Как известно, в 
соответствии с частью 4 статьи 217 УПК, допрос 
и ведение протокола допроса у следственного 
судьи производятся с соблюдением правил ста-
тей 347, 369, 370, 371 настоящего Кодекса.

Рассматривая указанную норму с позиции 
получения фактических данных, а не с позиции 
закрепления процессуальных действий, отме-
тим, что допрос производится по правилам доп-
роса потерпевшего и свидетеля в ходе судебного 
следствия. Изучение порядка допроса потерпев-
шего и свидетеля в ходе судебного следствия по-
казало, что в нем отсутствуют некоторые дейст-
вия, которые должны быть проведены в ходе 
досудебного производства по уголовному делу.

Так, согласно общим правилам допроса, если 
в ходе допроса допрашиваемому лицу предъяв-
лялись вещественные доказательства и докумен-
ты, оглашались протоколы других следственных 
действий и воспроизводились материалы звуко 
- и (или) видеозаписи, киносъемки следственных 
действий, то об этом делается соответствующая 
запись в протоколе допроса. При этом в прото-
коле отражаются показания допрашиваемого 
лица, данные им по предъявленным доказа-
тельствам, оглашенным протоколам, воспроиз-
веденным звуко - и (или) видеозаписям, киносъ-
емкам следственных действий.Однако, в статье 
370 УПК, не предусмотрена процедура предъ-
явления вещественного доказательства, оглаше-
ния протоколов других следственных действий 
и воспроизведения материалов звуко - и (или) 
видеозаписи, киносъемки следственных дейст-
вий. Таким образом, есть вероятность неполного 
и не качественного проведения депонирования 
показаний.

Вместе с тем, в уголовном кодексе сущест-
вует норма предполагающее предъявление ве-
щественных доказательств свидетелям, экспер-
ту, специалисту. Эта норма закреплена в статье 
375 УПК. Но, в нем четко написано про осмотр 
вещественных доказательств в ходе судебного 
следствия, а не в ходе досудебного производства 
и не в процессе депонирования показаний.

Таким образом, данный институт подлежит 

тщательному обсуждению со стороны теорети-
ков и практиков. По результатам проведенной 
процедуры депонирования, протокол судебного 
заседания, в котором зафиксированы депониро-
ванные следственным судьей показания допра-
шиваемого лица, подписывается судьей и секре-
тарем судебного заседания. Участники процесса 
присутствующие при депонировании показаний 
вправе получить копию протокола судебного за-
седания и принести на него свои замечания в те-
чение пяти суток после его подписания. Замеча-
ния на протокол рассматриваются следственным 
судьей в день поступления с вынесением поста-
новления об их принятии или отклонении. После 
этого протокол судебного заседания, замечания 
на него, если они были принесены, и постанов-
ление судьи об их рассмотрении направляются 
прокурору для приобщения к материалам уго-
ловного дела.

Одним из фундаментальных начал уголовного 
процесса, является, принцип состязательности и 
равноправия сторон. Где указано, что суд, сохра-
няя объективность и беспристрастность, обязан 
создать необходимые условия для выполнения 
сторонами их процессуальных обязанностей и 
осуществления предоставленных им прав.

Исходя из этих принципов, следует расши-
рить круг депонирования показаний и депони-
ровать показания по ходатайству лиц, которые 
являются сторонами частного обвинения. Ведь 
исключительные моменты могут возникнуть и 
по делам частного обвинения.

В целом, для такого молодого государства, 
принятие подобных новелл является очень серь-
езным шагом.Видится, что самый правдивый от-
вет на вопрос об эффективности вновь принятой 
процессуальной нормы может дать только его 
практическое апробирование и многократное 
применение.

В досудебном производстве судебными га-
рантиями являются: судебные гарантии при-
менения меры пресечения, судебные гарантии 
законности ограничения права собственности, 
судебные гарантии законности досудебных актов 
и судебная гарантия депонирования показаний 
и так далее. Учитывая степень развития нацио-
нального права и буквального толкования нор-
мы, следует заменить термин «судебный конт-
роль за досудебным производством» на «судеб-
ные гарантии в досудебном производстве».

В связи с внедрением института депонирова-
ния показаний, положено начало относительно 
активного участия суда в процесс формирова-
ния доказательств на досудебной стадии уголов-
ного процесса в форме закрепления показаний. 
Это является основанием для отказа от перво-
начального термина и расширением пределов 
деятельности суда на досудебной стадии произ-
водства.

Судьи все чаще сталкиваются и с такими слу-
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тельного следствия лица (потерпевшие и свиде-
тели) в судебном заседании свои показания не 
подтверждают, объясняя это разными причина-
ми, в том числе и тем, что давали неверные по-
казания под давлением следственных органов. 
Достоверно проверить это суду удается не всег-
да, поэтому возникают трудности в оценке пока-
заний таких лиц.

Таким образом, названные и ряд других при-
чины не позволяют суду лично самому убедить-
ся в достоверности в качестве доказательств по-

казаний потерпевших и свидетелей, данных ими 
в ходе предварительного следствия, что может 
повлиять на законность и справедливость при-
нятого решения по делу [Канафин Д. К., 2012, 
с.55].

Подводя итоги, институт депонирования в 
отечественном праве, является результатом ком-
бинирования разных правовых систем.Со вре-
менем, с учетом всех предложенных изменений, 
данный институт заявит себя с позитивной сто-
роны и будет отвечать всем фундаментальным 
началам уголовного процесса.
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ӨНІМ БЕРУШІНІ МЕМЛЕКЕТТІК САТЫП АЛУДЫҢ ЖОЗЫҚСЫЗ 
ҚАТЫСУШЫСЫ ДЕП ТАНУ МӘСЕЛЕСІНЕ

Аннотация. Мақалада автор мемлекеттік сатып алуға жосықсыз қатысушылар тізілімінің құқық-
тық табиғаты мен мәнін қарастырады. Мемлекеттік сатып алуға жосықсыз қатысушылардың тізілімі 
мемлекеттік сатып алу жүйесінің қалыпты жұмыс істеуін және салауатты бәсекелестіктің негізін қам-
тамасыз ететін тиімді құрал екендігі атап өтілген. Сонымен бірге, мақалада жеткізушілерді мемле-
кеттік сатып алудың жосықсыз қатысушылары деп тану туралы сот тәжірибесі талданады. Зерттеу 
нәтижелері бойынша қолданыстағы заңнаманы жетілдіру бойынша автордың ұсыныстары ұсыны-
лады. Мақаланың ғылыми маңызы бар, өйткені ол Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік сатып 
алулардың қазіргі және аз зерттелген тақырыбын қамтиды, заңнамадағы өзгерістердің тиімділігі мен 
перспективаларын түсінуге мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: мемлекеттік сатып алу, мемлекеттік сатып алуға жосықсыз қатысушылардың тізілі-
мі, дискрециялық өкілеттіктер, Қазақстан Республикасы.
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К ПРОБЛЕМЕ ПРИЗНАНИЯ ПОСТАВЩИКА НЕДОБРОСОВЕСТНЫМ 
УЧАСТНИКОМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК

Аннотация. В статье автором исследуется правовая природа и сущность реестра недобросовестных 
участников государственных закупок. Отмечается, что реестр недобросовестных участников государст-
венных закупок является эффективным средством, обеспечивающим нормальное функционирование 
системы государственных закупок и основы здоровой конкуренции. Вместе с тем, в статье анализирует-
ся судебная практика по признанию поставщиков недобросовестными участниками государственных 
закупок. По результатам проведенного исследования предложены авторские рекомендации по совер-
шенствованию действующего законодательства. Статья обладает научной ценностью, так как освещает 
актуальную и малоисследованную тему осуществления государственных закупок в Республике Казахс-
тан, позволяет осмыслить эффективность и перспективы изменений в законодательстве. 

Ключевые слова: государственные закупки, реестр недобросовестных участников государст-
венных закупок, дискреционные полномочия, Республика Казахстан.
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TO THE PROBLEM OF RECOGNITION OF THE SUPPLIER AS AN UNFAIR 
PARTICIPANT OF PUBLIC PROCUREMENT

Abstract. In the article, the author examines the legal nature and essence of the register of unscrupulous 
participants in public procurement. It is noted that the register of unscrupulous participants in public 
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AN procurement is an effective means of ensuring the normal functioning of the public procurement system 
and the basis of healthy competition. At the same time, the article analyzes the judicial practice on 
recognizing suppliers as unscrupulous participants in public procurement. Based on the results of the 
study, the author’s recommendations for improving the current legislation are proposed. The article has 
scientific value, as it illuminates the current and little-studied topic of public procurement in the Republic 
of Kazakhstan, allows us to comprehend the effectiveness and prospects of changes in legislation.

Keywords: public procurement, register of unfair participants in public procurement, discretionary 
powers, Republic of Kazakhstan.

ВВЕДЕНИЕ
Для поступательного социально-экономи-

ческого развития Республики Казахстан и реа-
лизации государственной политики в секторе 
экономики всё более важное значение приоб-
ретает противодействие правонарушениям 
в сфере государственных закупок, поскольку 
данная сфера характеризуется многообразием 
проблем, требующих повышенного внимания 
и оперативного решения [Куатова А.С., 2014, с. 
4-5]. В этой связи, для нормального функциони-
рования системы государственных закупок жиз-
ненно важными являются принятие эффектив-
ных правовых средств. И одним из таких средств 
является реестр недобросовестных участников 
государственных закупок. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В научном обществе, одни ученые видят в 

нем, как меру правовой ответственности, другие 
рассматривают его, как механизм, обеспечиваю-
щий защиту государственных интересов. 

Профессор О.А. Беляева справедливо отме-
чает, что даже включение поставщика в реестр 
не может восстановить интересы заказчика [URL: 
http://auctionvestnik.ru/node/171]. В действитель-
ности, ущерб наносимый государству в резуль-
тате противоправных действий бывает не сораз-
мерным. Колоссальные ущербы, так и остаются 
не возмещенными. В подавляющем большинст-
ве случаев похищенное возвращается государст-
ву не в полном объеме.

В то же время мы согласны с мнением про-
фессора С.М. Зырянова, который справедливо 
отмечает, что его главная функциональная зна-
чимость заключается в его превентивности [Зы-
рянов С.М., 2019, с. 143].

Трудно не признать, что данное средство, 
как предупредительная мера воздействует на 
поставщиков, чтобы последние добросовестно 
исполняли государственные контракты. По этой 
причине, исполнители заказа будут очень силь-
но стараться, чтобы не попасть в этот реестр.

Причина их боязни по нашему мнению зак-
лючается в том, что они очень зависимы, так как 
многие существуют и функционируют в основ-
ном на государственных контрактах.

По своей сущности реестр недобросовестных 

участников представляет, как симбиоз предуп-
реждения и ответственности. Любой поставщик 
не хотел бы попасть в этот реестр, и даже не яв-
ляются исключением крупные бизнесмены. 

В случае признания недобросовестным, пос-
тавщик может целых 2 года не иметь возмож-
ности участвовать в государственных закупках. 
Это может серьезно ударить по их хозяйствен-
ной части.

Некоторые могут полагать, чтобы обойти это, 
они могут создать новое предприятие и заново 
участвовать в государственных закупках.

Однако, к этому вопросу мы подходим скеп-
тически, т.к. во-первых это им невыгодно. Про-
цедура закрытия предприятия довольно нелег-
кое дело (будет жесточайший отчет перед нало-
говым органом). Во-вторых, необходимо учесть 
наработанный предприятием опыт, наличие ли-
цензии и т.д. Исключением по нашему мнению 
могут являться лишь фирмы однодневки. 

Итак, в целом реестр недобросовестных 
участников представляет с собой серьезное пра-
вовое средство воздействия на участников госу-
дарственных закупок, или выступает, как средст-
во очистки от нечестных, недобросовестных 
поставщиков.

Если рассмотрим статистику, то в настоящее 
время на веб-портале государственных закупок 
зарегистрировано 286 044 поставщиков. Из ука-
занного числа по состоянию на 28.07.2020 года 
общее количество внесенных поставщиков в 
данный реестр составил - 102 280 поставщиков, 
или 35.76% [URL: https://goszakup.gov.kz].

Основные причины выражались в следую-
щем:

1. Представление поставщиком недостовер-
ной информации по квалификационным требо-
ваниям - 491;

2. Нарушение поставщиком требований ст.6 
Закона РК «О государственных закупках» - 599;

3. Уклонение поставщика заключить договор 
о государственных закупках - 19930;

4. Несвоевременное исполнение поставщи-
ком требований о внесении обеспечения испол-
нения договора - 10446;

5. Неисполнение либо ненадлежащее испол-
нение условий договора о государственных за-
купках - 58855. 



93

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

В разрезе по способам закупок, то эти нару-
шения приходятся на запрос ценовых предложе-
ний - 80680, что составляет 90.26% от всех заку-
пок. Далее следует: открытый конкурс (4827 или 
5.4%), закупки из одного источника по несос-
тоявшимся закупкам (2735 или 3,06%), аукцион 
(1037 или 1.16%), конкурс с предварительным 
квалификационным отбором (14 или 0,02), за-
купка по государственному социальному заказу 
(92 или 0,1%) [URL: https://goszakup.gov.kz].

Ежегодно в данный реестр включаются тыся-
чи поставщиков. Однако, несмотря на эти статис-
тические данные мы не можем считать данную 
статистику совершенной. Поскольку практика 
показывает, что многие недобросовестные пос-
тавщики избегают ответственности по причине 
бездействия должностных лиц, их пассивности и 
отсутствия принципиальной позиции. 

Анализ статьи 12 Закона Республики Казахс-
тан «О государственных закупках»1 показал, что 
ведение и формирование реестра недобросо-
вестных участников государственных закупок 
возложено на уполномоченный орган.

Данный реестр включает в себя:
- перечень поставщиков, предоставивших 

недостоверные сведения; 
- перечень поставщиков, признанных побе-

дителями, но уклонившихся от заключения до-
говора; 

- перечень поставщиков, не исполнивших 
или исполнивших свои обязательства, но ненад-
лежащим образом. 

Если поставщики включены в реестр по при-
чине предоставления недостоверных сведений, 
либо по причине не исполнения, ненадлежа-
щего исполнения своего обязательства, то они 
согласно требованиям действующего законода-
тельства не смогут участвовать в государствен-
ных закупках на протяжении 2-х лет. 

Также анализ законодательства показал, что 
в случае нарушения поставщиком действую-
щего законодательства, то заказчик обязуется 
не позднее 30 календарных дней обратиться 
с иском в суд о включении данного поставщика 
недобросовестным участником государственных 
закупок.

1 Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V ЗРК «О государственных закупках».
2 Постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 14.12.2012 года № 5 «О применении судами 

законодательства о государственных закупках»

Данный срок в соответствии с нормативным 
постановлением Верховного Суда Республики 
Казахстан от 14.12.2012 года № 5 «О применении 
судами законодательства о государственных за-
купках»2 является пресекательным, т.е. в случае 
истечения данного срока, иск заказчика подле-
жит отклонению. 

К примеру, установлено, что ГУ «Управление 
по государственным закупкам и коммунальной 
собственности Акмолинской области» являясь 
организатором конкурса государственных заку-
пок «Строительство пристройки к КГУ «Средняя 
школа-лицей №6» на 300 мест г. Кокшетау Ак-
молинской области», 19 июня 2019 года на веб-
портале государственных закупок опубликовало 
объявление о проведении конкурса государст-
венных закупок работ. В ходе изучения конкурс-
ной документации ответчика, истец установил, 
что ответчиком предоставлены недостоверные 
сведения о квалификации. О факте нарушения 
ответчиком законодательства Республики 3 Ка-
захстан о государственных закупках истцу стало 
известно 5 августа 2019 года. С учетом вышеу-
казанных требований Закона истец должен был 
обратиться в суд с иском о признании ответчика 
недобросовестным участником государственных 
закупок не позднее 4 сентября 2019 года. Од-
нако, настоящий иск поступил в суд 10 октября 
2019 года. В этой связи решением специализи-
рованного межрайонного экономического суда 
Акмолинской области от 09.12.2019 года за дело 
№1112-19-00-2/3706 в удовлетворении иско-
вого заявления государственного учреждения 
«Управление по государственным закупкам и 
коммунальной собственности Акмолинской об-
ласти» к ТОО «Кокше-Енисей» о признании не-
добросовестным участником государственных 
закупок, – отказано [URL: https://office.sud.kz/
lawsuit].

Другой пример, решением специализиро-
ванного межрайонного экономического суда 
от 30.01.2019 года за № 2310-18-00- 2/4878, в 
исковых требованиях КГКП «Атырауский музы-
кальный колледж «Академия народной музыки 
имени Дины Нурпеисовой» Управления обра-
зования Атырауской области о признании ТОО 
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государственных закупок отказано. Причиной 
отказа явилось то, что истцу было известно факт 
нарушения законодательства о государственных 
закупках мае месяца 2018 года, тогда как с ис-
ковым требованием обратился лишь 30 ноября 
2018 года с пропуском 30 дневного срока для по-
дачи иска в суд [URL: https://office.sud.kz/lawsuit].

Подобный судебный прецедент практикуется 
по всей республике. 

Более того, на практике повсеместно выяв-
ляются факты, когда заказчики не обращаются с 
исками в суд. 

К примеру, прокуратурой Акмолинской об-
ласти по результатам мониторинга установлено, 
что решением Специализированного межра-
йонного экономического суда от 11 января 2018 
года по иску ГККП «Высший колледж города Кок-
шетау» взыскана неустойка с ИП Каткова за не-
надлежащее исполнение обязательств. Тогда как 
с требованием о признании данного поставщика 
недобросовестным участником государственных 
закупок ГККП «Высший колледж города Кокше-
тау» в суд не обратилось [Информация прокура-
туры Акмолинской области от 15.11.2018 года].

Другой пример. Так приговором районно-
го суда №2 Алматинского района г. Астаны от 
16.04.2018 г. осужден заместитель председателя 
Комитета по делам гражданского общества Ми-
нистерства по делам религий и гражданского 
общества РК Мусин Б.Б. по ст.366 ч.3 п.4 УК, ему 
назначено наказание в виде 7 (семь) лет лише-
ния свободы. Так, 24.11.2016 г. Комитетом объяв-
лены государственные закупки офисной мебели 
способом запроса ценовых предложений среди 
организаций, созданных объединениями «Инва-
лидов» Республики Казахстан. Индивидуальный 
предприниматель Колпаков Н.К., будучи осве-
домленным о предъявляемых требованиях к 
потенциальным поставщикам, решил подыскать 
соответствующее юридическое лицо. Так, Кол-
паков Н.К. обратился к финансовому директору 
ТОО «Ассар KZ» Койшубаеву Ж.С. с просьбой об 
участии его организации в государственных за-
купках, проводимых Комитетом, в связи с тем, 
что товарищество учреждено Обществом инва-
лидов. После обоюдного согласия, Колпаковым 
Н.К. в Комитет от имени ТОО «Ассар KZ» пода-
ны заявки на участие в государственных закуп-
ках. 10.12.2016 г. Колпаков Н.К. с целью полу-
чения прибыли и создания легитимности своих 
преступных действий, от имени ИП «Саттаров 
Е.А.» заключил договор купли-продажи мебели 
с ТОО «Ассар KZ» для последующего участия в 
государственных закупках по поставке мебели 
Комитету. 12.12.2016 г. ТОО «Ассар КZ» признано 
победителем по лоту №8006367-ОИ2. 15.12.2016 
г. между Комитетом в лице заместителя Пред-
седателя Мусина Б.Б. и ТОО «Ассар KZ» в лице 
директора Исенова Е.Е. был заключен договор о 

государственных закупках товаров №31 (далее - 
Договор) на общую сумму 4 900 000 тенге. В соот-
ветствии с условиями договора, предметом пос-
тавки является 7 (семь) комплектов мебели для 
руководителей Комитета в виде стола руководи-
теля с приставкой, шкафа для документов, гарде-
робного шкафа, кожаные кресла с деревянными 
подлокотниками и тумба, предусмотренные тех-
нической спецификацией к данному договору. 
Срок поставки мебели по условиям договора 
определен до 31.12.2016 г. Вместе с тем, постав-
ку мебели из города Караганды в город Астану, и 
последующую сборку от имени ТОО «Ассар KZ» 
контролировал сам Колпаков Н.К. В период пос-
тавки Колпаковым Н.К. товара и, соответственно, 
его приемки Мусиным Б.Б., последний, предвидя 
и желая наступления общественно-опасных пос-
ледствий, выраженных в получении взятки, воп-
реки требованиям антикоррупционного законо-
дательства, задался преступным умыслом на не-
законное обогащение. Так, Мусин Б.Б., реализуя 
свой корыстный умысел, достоверно понимая и 
осознавая, что поставка всего комплекта мебели 
в установленные договором сроки, Колпаковым 
Н.К. не будет произведена, создавая условия, 
при которых поставщик окажется в зависимом 
от него положении, сообщил, что в силу своих 
полномочий исполнение договора им будет 
тщательно проверяться, и в случае нарушения 
условий договора в отношении ТОО «Ассар KZ» 
возможно применение судебных исков либо шт-
рафных санкций, вплоть до включения в реестр 
недобросовестных поставщиков. При этом Му-
син Б.Б., являясь должностным лицом, действуя 
во исполнение своих противоправных целей, 
направленных на незаконное обогащение, не 
желая раскрывать своих истинных намерений о 
предназначении взятки в его пользу, под видом 
оказания спонсорской помощи попросил Кол-
пакова Н.К. передать ему ноутбук марки «Apple» 
и два ковра для руководства его ведомства. В 
свою очередь, Колпаков Н.К., будучи осведом-
ленным о подписании Мусиным Б.Б. договора 
от лица Комитета, оценивая в ходе взаимоотно-
шений его должностное положение и компетен-
цию, и Мусин Б.Б., действуя обоюдно, достигли 
соглашения о передаче взятки в значительном 
размере, в сумме 1 000 000 тенге, вместо ноут-
бука марки «Apple» и двух ковров [URL: www.sud.
gov.kz/rus/content/bank-sudebnyh-aktov].

В этой связи считаем, что существующая су-
дебная практика по установлению срока пре-
секательным, является не совсем правильной и 
рациональной.

Во-первых, тут заинтересованные заказчики 
могут осознанно нарушать сроки подачи иско-
вого заявления. Данная норма предоставляет за-
казчику дискреционные полномочия, посколь-
ку от него зависит дальнейшая судьба данного 
поставщика. Заказчик сам регулирует процесс: 
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может своевременно подать иск либо может 
осознанно нарушить при определенных обстоя-
тельствах. В конкретном случае, мы говорим об 
условиях, создающих коррупцию. 

Во-вторых, могут быть приближенные к за-
казчику фирмы (подставные или близкие люди, 
друзья), по которым заказчик сам будет не заин-
тересован в подаче иска. Существующая ад-
министративная ответственность в размере 30 
МРП, может не устрашать.

В-третьих, нарушаются основные принципы 
государственных закупок, так как будут наруше-
ны права других участников государственных 
закупок, которые добросовестно исполняют. На 
рынке государственных закупок тратятся средст-
ва налогоплательщиков, соответственно в нем 
не должны участвовать поставщики, избежав-
шие ответственности по вине заказчика. Рынок 
государственных закупок должен быть здоро-
вым и справедливым.

Таким образом, любые дискреционные пол-
номочия, и условия создающие коррупции 
должны быть исключены в корне.

Другим спорным по нашему мнению вопро-
сом является не признание поставщика недоб-
росовестным за нарушения сроков исполнения 
договора.

К примеру, 18.09.2018 года между ГКП на ПХВ 
«Зерендинская центральная районная боль-
ница» и ТОО «Акмола BuildingTravel» заключен 
договор о государственных закупках, согласно 
которому поставщик обязуется выполнить рабо-
ты по капитальному ремонту здания медицинс-
кого пункта расположенного в с. Айдарлы, ул. 
Жана, 192/2, Зерендинского района, Акмолинс-
кой области на общую сумму 11 000 000 тенге, 
со сроком исполнения до 18 октября 2018 года. 
Ответчиком обязательства по договору были ис-
полнены лишь 24 декабря 2018 года, т.е. спустя 
68 дней [URL: https://office.sud.kz/lawsuit].

Или же 03.07.2017г. между ГУ «Управление 
строительства Акмолинской области»и ТОО «Ар-
лан-2004» заключен договор о государственных 
закупках работ по реконструкции администра-
тивного здания областного акимата по адресу: 
Акмолинская область, город Кокшетау, ул. Абая, 
83, на общую сумму 772 781 559 тенге, со сро-
ком исполнения до 12 июня 2019 года. Однако 
объект сдан 29 августа 2019г., т.е. спустя 79 дней 
[URL: https://office.sud.kz/lawsuit].

По всем этим исковым заявлениям суды в 
удовлетворении отказали.

Суды при решении таких вопросов руко-
водствуются требованием пункта 5 нормативно-
го постановления Верховного Суда Республики 
Казахстан от 14.12.2012 года № 5 «О примене-
нии судами законодательства о государственных 
закупках»1, где указано, что при рассмотрении 

1 Постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 14.12.2012 года № 5 «О применении судами 
законодательства о государственных закупках»

исков о признании поставщиков, не исполнив-
ших либо ненадлежащим образом исполнивших 
свои обязательства по заключенным с ними до-
говорам о государственных закупках, недобро-
совестными участниками государственных заку-
пок судам необходимо принимать во внимание 
вину поставщика как основание гражданско-
правовой ответственности в соответствии со 
статьей 359 ГК и наступившие негативные 
последствия для заказчика, исходя из кри-
териев справедливости и разумности согласно 
части 6 статьи 6 ГПК. Под негативными последст-
виями следует понимать причинение стороне 
договора такого ущерба, что она в значитель-
ной степени лишилась того, на что была вправе 
рассчитывать при заключении договора (пункт 2 
статьи 401 ГК). 

Таким образом, в случае отсутствия дока-
зательств причиненного ущерба, а также нас-
тупивших негативных последствий, то для суда 
будут основаниями для отказа в удовлетворении 
исковых заявлений.

Анализ судебных решений показал, что в су-
дебном заседании заказчики, просят удовлетво-
рить иск по основаниям, изложенным в заявле-
нии, при этом заявляют об отсутствии какого-ли-
бо ущерба либо претензии. Ведут себя пассивно, 
тогда как по факту нарушение сроков являются 
одним из важных условий договора. Считаем, 
что пассивность заказчиков может быть следст-
вием коррупционного сговора (поставщики мо-
гут попросить не заявлять об ущербе).

По нашему мнению, за любое нарушение 
сроков договора о государственных закупках, 
без уважительных причин поставщики должны 
нести установленную законом ответственность. 
При решении данных дел суды не должны ос-
новываться лишь установлением в заседании 
негативными последствиями, так как очевидно, 
что любое нарушение итак имеет определенное 
последствие. Указанный в договоре срок необ-
ходим для нормального функционирования, 
эффективного планирования заказчиком своей 
хозяйственной деятельности и распределения 
внутренних ресурсов. 

К примеру, если поставщик несвоевременно 
поставит мясные продукции в какое-либо меди-
ко-социальное учреждение, то могут быть нару-
шены права опекаемых в данном учреждении (в 
срыве питания опекаемых, больных, находящих-
ся в учреждении и т.д.). Либо несвоевременная 
сдача какого-либо объекта также может повлечь 
определенные последствия в виде срыва како-
го-либо мероприятия, организационных момен-
тов, функционирования предприятия.

Государственные закупки, как механизм дол-
жен функционировать эффективно. Время - 
деньги, а упущенное время - потерянные деньги. 
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первую очередь направлены на стимулирование 
процесса завершения закупок в установленные 
сроки, чтобы приобретаемые товары, работы 
или услуги приобретались и выполнялись своев-
ременно [Кампоса Э., 2010, с.381].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, проведенное исследование 

позволило сделать вывод о том, что реестр не-
добросовестных участников является превен-
тивным средством воздействия для участников 

государственных закупок. Вместе с тем, анализ 
судебной практики показывал о проблемных 
вопросах в отечественной практике. В этой свя-
зи, для решения данных вопросов представляет-
ся необходимым исключить пресекательность 
сроков при подаче исков о признании постав-
щиков недобросовестными или же в качестве 
альтернативы предлагается, чтобы пресекатель-
ность сроков не распространялась на контроли-
рующих органов (срок должен исчисляться со 
дня обнаружения).
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отношении ТОО «GS-MARKET» дело №2310-18-00- 2/4878 от 30 января 2019 года. URL: https://office.
sud.kz/lawsuit

7. Информация прокуратуры Акмолинской области от 15.11.2018 года
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за экологические правонарушения.

Ключевые слoвa: дисциплинарная ответственность, административная ответственность, граж-
данская ответственность, уголовная ответственность.

Konysbekova M., 
master of law, senior tutor,

Department of criminal law disciplines,
ZhSU named after I. Zhansugurov, 

Kazakhstan, Taldykorgan

Seilkassymova R., 
master of law, senior tutor,

Department of public law disciplines,
ZhSU named after I. Zhansugurov, 

Kazakhstan, Taldykorgan

Abstract. This article discusses the concept and grounds of criminal liability for environmental offenses.
Keywords: disciplinary responsibility, administrative responsibility, civil responsibility, criminal 

responsibility.

Алғаш рет «экология» ұғымын ғылыми ай-
налымға Э. Геккель 1866 жылы шыққан «Жалпы 

морфология» атты еңбегінде енгізген болатын. 
Бұл сөздің өзі ежелден жаратылыстану пәнін - 
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AN тірі ағзалардың қоршаған ортамен әрекеттесуін 
зерттейтін биология саласын білдіру үшін қолда-
нылған.

Соңғы жылдары «экология» ұғымы әлеуметтік 
мағына бере бастады. Бұл, ең алдымен, адамдар-
дың жеке өмірінің әсерінен өмір сүру ортасының 
нашарлауы, өндірістік іс-әрекеттің сипатының 
өзгеруі, табиғи ресурстарды тұтыну және пайда-
лану мәселелері туралы жаңа көзқарастардың 
пайда болуымен және т.б. туындады. 

Адам - табиғаттың бөлігі, сондықтан ресурс-
тарды ойланбастан жоюға байланысты кез кел-
ген құқыққа қайшы, қоғамға қауіпті іс-әрекеттер 
жүздеген адамдарға үлкен зиян келтіруі және қо-
ғамның әл-ауқатын бұзуы мүмкін. Мемлекет та-
биғи ресурстарды жойылудан қорғау үшін бақы-
лауға алуға тырысады, экологиялық қылмыстар 
үшін қылмыстық жауапкершілік маңызды теже-
гіш болып табылады.

Экологиялық құқық бұзушылық үшін құқық-
тық жауапкершілік - қоршаған ортаны қорғау са-
ласындағы арнайы уәкілетті орган мен экология-
лық құқық бұзушылықты жасаған тұлға арасында 
туындайтын қоғңамдық қатынастар болып табы-
лады.

Экологиялық құқық бұзушылық үшін жауап-
кершіліктің функциялары төмендегідей:

- экологиялық құқықтың нормаларын сақтау-
ға ынталандыру;

- жаңа құқық бұзушылықтардың алдын алу;
- қорғашан ортаға, яғни табиғатқа зиян келті-

ру мен адамның денсаулығына келтірілген зиян-
ның орнын толтыру;

- жазалаушылық болып табылады.
Құқықтық жауапкершілік туындауының негізі 

ол экологиялық құқықбұзушылық.
Экологиялық заңнама құқықтық жауапкерші-

ліктің келесідей түрлерін көрсеткен:
Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық-

тар үшін жауаптылық — Қазақстан Республика-
сында қоршаған ортаны қорғау туралы заңдар-
мен белгіленген экологиялық құқық тәртібіне қол 
сұғатын және адамдардың денсаулығына немесе 
қоршаған ортаға зиян келтіретін, не зиян кел-
тіруге нақты қатер төндіретін, қылмыстық заң-
да көзделген, қоғамға қауіпті іс-әрекет (әрекет 
немесе әрекетсіздік). Экологиялық қылмыстық 
құқық бұзушылық үшін жауаптылықтың туын-
дауының негізгі болып қылмыстық заңда көрсе-
тілген қылмыс құрамының барлық белгілері бар 
іс-әрекетті жасау болып табылады. Экологиялық 
қылмыстық құқық бұзушылықтың түрлері Қазақ-
стан Республикасының Қылмыстық кодексінің 
ерекше бөлігінде көрсетілген. 

Экологиялық әкімшілік құқық бұзушылық 
үшін жауаптылық — экологиялық құқықтар-
ға қарсы қасақана немесе абайсызда жасалған 
әкімшілік жауаптылық көздейтінкінәлі әрекет не-
месе әрекетсіздік.

Экологиялық тәртіптік жауаптылық — эколо-

гиялық құқыққа қарсы қасақана немесе абай-
сызда жасалатын тәртіптік жауаптылықты көз-
дейтінкінәлі әрекет немесе әрекетсіздік.

Экологиялық тәртіптік жауаптылық туралы 
арнайы қабылданған заң жоқ. Алайда, тәртіптік 
жауаптылық Қазақстан Республикасының ең-
бек заңнамаларымен, ішкі тәртіп ережелерімен, 
сондай-ақ басқа да нормативтік құқықтық акті-
лерімен реттеледі. Экологиялық тәртіптік жауап-
тылық кәсіпорындардың, мекемелер мен ұйым-
дардың табиғат қорғау зандары талаптарының 
бұзылуына кінәлі лауазымды адамдары мен өзге 
де қызметкерлердің, міндеті мен қызметтерін 
және қоршаған ортаны қорғау мен табиғи ре-
сурстарын ұтымды пайдалану жөніндегі жоспа-
ры мен шараларды орындамау салдарынан пай-
да болады.

Экологиялық азаматтық-құқықтық жауапкер-
шілік — экологиялық құқыққа қарсы қасақана 
немесе абайсызда жасалатын кінәлі әрекет пен 
әрекетсіздіктің салдарынан табиғат объектілері-
нің меншік иесіне, иленушілері мен пайдалану-
шыларына келтірген зиянды өтеу. 

Қазақстан Республикасындағы экологиялық 
жағдай көбіне субъективті сипаттағы себептерге 
байланысты қолайсыз болып сипатталады. Қор-
шаған ортаның ластануына және сарқылуына 
әкелетін жағымсыз факторлардың бірі экология-
лық қылмыстық құқық бұзушылық болып табы-
лады.

Қазақстан Республикасында қоршаған орта-
ны қорғау туралы заңнаманы бұзу, ең алдымен, 
қалалардың аумағында орын алды және орын 
алуда. Атмосфералық ауаның, судың және топы-
рақтың ластану деңгейі республиканың көптеген 
қалаларында шекті рұқсат етілген нормалардан 
едәуір асады.

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының 
қалаларында қоршаған ортаның ластануы апатты 
деңгейге жетті. Ең ластанған қалалардың тізіміне 
мыналар кіреді: Теміртау, Лениногорск, Өскемен, 
Алматы, Шымкент, Ақтөбе, Зырян; ең ластанған 
өзендер - Ертіс, Ілек, Сырдария; «АрселорМиттал 
Стил» АҚ, «Балқашмыс» АҚ (Қарағанды   облысы), 
«Цемент» АҚ (Семей облысы) ластаушы кәсіпо-
рындар болып табылады. Қазақстанның барлық 
қалалары санитарлық нормалардан тыс ластан-
ған, қалдықтардың жинақталуы адам басына 
1000 тоннадан асады. Қала ортасының ластануы 
ауру мен өлімнің өсуіне тікелей байланысты.

Бірнеше жыл бойы Қазақстан үшін су ре-
сурстарын қамтамасыз ету проблемасы ең өзек-
ті және күрделі мәселелердің бірі болып қала 
бермек. Бұл әсіресе республиканың батыс және 
оңтүстік облыстарына қатысты, онда соңғы жыл-
дары қоршаған ортаға антропогендік әсер жер 
үсті және жер асты суларының химиялық және 
микробтық ластануына әкелді. Ресми мәлімет-
терге сәйкес, бүгінде әрбір үшінші қазақстандық 
сапалы ауыз суды пайдаланады, бұл оның ден-
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саулығына, демек, өмір сүру ұзақтығына әсерін 
тигізеді.

Қазақстан Республикасының Үкіметі бекіткен 
2002-2010 жылдарға арналған «Ауыз су» бағдар-
ламасында судың орталықтандырылмаған көз-
дерден ластануы жыл сайын артып келе жатқа-
ны атап өтілді. Ертіс, Іле, Жайық және Сырдария 
сияқты ірі өзендердің суын алдын-ала дайын-
дамай ауыз су үшін пайдалануға болмайды. Со-
нымен қатар 70 елді мекенде, 113 кен орнында 
және 41 пайдаланылған жер асты суларының са-
пасының одан әрі нашарлау қаупі байқалды.

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау 
министрлігінің мәліметі бойынша, 2000 жылы 
ғана судың сапасыздығына байланысты рес-
публикада вирустық гепатитпен ауыру алдыңғы 
жылмен салыстырғанда 1,8 есеге, ал Қызылорда 
облысында 5,4 есеге өскен. Республика аумағын-
да таза суға жатқызылатын су объектілері іс жү-
зінде жоқ [Культелеев С.Т., 2001, 29 б.].

Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық-
тар табиғи ортаға зиян келтіреді, яғни, адам өзі-
нің өмір сүру ортасы ретінде табиғатқа ұқыпты 
қарап, тиімді пайдаланатын құндылықтарының 
бірі ретінде қарауы тиіс. Сонымен қатар, бұл 
халықтың әл-ауқатының, қоғамның, мемлекет-
тің әлеуметтік-экономикалық негізін одан әрі 
нығайту мен дамытудың қайнар көзі. Табиғи 
байлық - бұл бүкіл Қазақстан халқының менші-
гі, сондықтан оны осы халықтың мүддесіне қол 
сұғудан қорғау керек.

Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық-
тар үшін жауаптылықты белгілейтін нормалар-
дың басым көпшілігі бланкеттік диспозицияны 
құрайды. Себебі, көбіне Қазақстан Республика-
сының Экологиялық кодексімен (2007 жылы 9 
қаңтарда қабылданған), Қазақстан Республика-
сының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы ко-
дексімен (2014 жылы 5 шілдеде қабылданған) 
тығыз байланыста болады. Қазақстан Республи-
касының Қылмыстық кодексінің (2014 жылы 3 
шілдеде қабылданған) 13-тарауы экологиялық 
қылмыстық құқық бұзушылықтарға арналған. 
Бұл Қазақстандағы экологиялық қауіпсіздікті 
қорғауда ерекше маңыздылыққа ие артықшы-
лықтар мен құндылықтарға байланысты болып 
отыр.

Экологиялық қауіпсіздік ретінде адамның, 
қоғамның және мемлекеттің өмірлік мүдделері 
мен құқықтарын антропогендік және басқа да 
қоршаған ортаға әсер ету салдарынан туындай-
тын қауіп-қатерлерден қорғау жағдайы деп түсі-
ну керек.

Қазіргі кезеңдегі экологиялық қылмыс Кеңес 
кезіндегі қылмыстардан айтарлықтай ерекшеле-
неді. Қазіргі уақытта экологиялық қылмыстарды 
ұйымдасқан топтар жасайды, көп жағдайда олар 
экологиялық терроризм қаупі бар сыбайлас 
жемқорлыққа жатады.

Сонымен қатар, тіркелген экологиялық қыл-

мыстар санының азаюы олардың іс жүзінде 
азайғанын білдірмейді. Олардың кідіріс дәрежесі 
жоғары, және ішкі істер органдарының жеткілік-
сіз реттелген жұмысын ескере отырып, олар бұл 
органдардың назарынан тыс қалады. «Экология-
лық қылмыстардың кідірісі ең жоғары деп таны-
лады және сарапшылардың пікірінше 95-99% 
-ға жетеді, ал бірқатар аймақтарда 100% жетеді» 
[Тангиев Б.Б., 2004, 6 б.].

Қылмыстық жауаптылық деп «қылмыс жа-
саған адамның қоғамға қауіпті іс-әрекеті үшін 
жауаптылық міндеті» түсініледі [Нуртаев Р., 2001, 
45 б.], «Қылмыс жасаған адамның белгілі бір құ-
қықтық шектеулермен көрсетілген мемлекеттік 
мәжбүрлеу шараларын қолдану міндеті» [Бор-
чашвили И.Ш., 1995, 245 б.].

Қоғамдық қауіптіліктің ең жоғары дәрежелі 
қылмысын жазалауда қылмыстық жауапкерші-
ліктің басқа жауапкершілік түрлерінен айырма-
шылығы бар, ол қылмыскердің бостандығынан 
айыруға немесе шектеуге, оған қылмыстық жаза 
тағайындауға мүмкіндік беретін қатаң шаралар-
ды қолданады.

Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексі-
нің 3-бабына сәйкес қылмыстық жауаптылықтың 
бірден-бір негізі қылмыс жасау, яғни осы Кодекс-
те көзделген барлық қылмыс белгілері бар әре-
кет болып табылады. Қазақстандық қылмыстық 
құқық ғылымы экологиялық қылмыс тұжырым-
дамасын жасады, дегенмен бұл заңнама әлі де 
жоқ.

Сонымен, И.Ш. Борчашвили, «экологиялық 
қылмысты адам мен қоғамның қолайлы қорша-
ған ортаға құқығына қатысты қоғамдық қатынас-
тарға қол сұғатын, оған қоршаған ортаға зиян 
келтіретін және ластану, табиғи объектілерді 
қирату арқылы көрінетін кінәлік әрекет ретінде 
түсіну керек» [Борчашвили И.Ш., 1995, 185 б.]. 
Бұл анықтамада заңсыздықтың белгісі жоқ, бар-
лық әлеуметтік қауіпті салдарлар тізімге енбейді, 
өйткені табиғи объектілерді ластау мен жоюдан 
басқа, бүліну, бітелу, экологиялық тепе-теңдікті 
бұзу бар.

«Қазақстан Республикасының қылмыстық 
құқығы» оқулығының авторлары экологиялық 
қылмыстар экологиялық қауіпсіздікті бұзатын, 
қоршаған ортаға едәуір залал келтіретін, адам-
ның денсаулығына, кейде адам өміріне зиян кел-
тіретін және қоғамдық өмірді бұзатын, қоғамға 
қауіпті, кінәлі, қылмыстық жазаланатын әрекет 
деп танылады. Адамның қоршаған ортаны қор-
ғауды және табиғи ресурстар мен байлықты 
ұтымды пайдалануды ұйымдастыруды реттеу 
мен тәртіпті қамтамасыз ету жөніндегі қатынас-
тарды Қазақстан Республикасының заңнамасына 
және халықаралық ережелер мен келісімдерге 
толық сай келеді [Борчашвили И.Ш., 2006, 208 б.].

Бұл анықтама экологиялық қылмыстың мә-
нін көрсетеді, бірақ біздің ойымызша, анықта-
мада қоршаған ортаны қорғауды және табиғи 
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AN ресурстар мен байлықтарды ұтымды пайдалану-
ды ұйымдастыруда Қазақстан Республикасының 
заңнамасына және халықаралық қатынастарға 
сәйкес реттеу мен тәртіпті қамтамасыз ететін қо-
ғамдық қатынастардың деформациясын көрсе-
тудің қажеті жоқ. Өйткені бұл мәлімдемеде «заң-
сыздық» ұғымы қамтылған.

Орыс ғалымы В.А. Чугаев: ұсынған анықта-
ма біз үшін анағұрлым қолайлы болып көріне-
ді. Оның айтуынша «Экологиялық қылмыс - бұл 
қоршаған орта объектілеріне зиян келтіру қаупін 
туғызған немесе тудыруы мүмкін және Қылмыс-
тық кодекс бойынша қылмыстық жазаға тарта-
тын кінәлі қоғамға қауіпті іс-әрекет» [Чугаев В.А., 
2003, 15 б.]. Жоғарыда айтылғандардың негізінде 
және Қазақстан Республикасы Қылмыстық ко-
дексінің 9-бабының негізінде экологиялық қыл-
мыстың анықтамасын жасауға болады.

Қылмыстық кодексте экологиялық қылмыс-
тық құқық бұзушылықтарға дербес 13 тарау ар-
налған, онда 20 экологиялық қылмыс үшін қыл-
мыстық жауапкершілік қарастырылған. Сонымен 
қатар, Қылмыстық кодекстің басқа тарауларында 
қарастырылған бірқатар қылмыстарды эколо-
гиялық сипатқа да жатқызуға болады. Эколо-
гиялық қылмыстар түрлердің алуан түрлілігімен 
сипатталады, өйткені олар әртүрлі табиғи объек-
тілерге түсіп, адами шаруашылық қызметінің әр-
түрлі салаларында жасалады. Алайда, іс жүзінде 
Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 
13-тарауының көбіне бабы қолданылады: ҚР ҚК 
335, 337, 339, және 340-баптары. 

Қылмыстық құқықтағы негізгі мәселелердің 
бірі қылмыстық құқық бұзушылықтың ұғымын 
анықтау болып табылады. Қылмыстық құқық 
бұзушылық барлық уақытта да адамның белгілі 
бір іс-әрекетінің (әрекет немесе әрекетсіздік) кө-
рінісі болып табылады. Заң шығарушы осындай 
тұжырымдарға келе отырып, қылмыстық құқық 
бұзушылықтың әр уақытта да адамның нақты 
іс-әрекетінің (әрекет немес әрекетсіздік) мінез-
құлқының сыртқы көрінісі екенін атап көрсетеді. 
Адамның мұндай құқыққа қайшы, қоғамға қауіп-
ті мінез-құлқы оның ойлау жүйесі арқылы белгілі 
бір іс-әрекеттер (әрекет немесе әрекетсіздік) не-
гізінде көрініс беруі тиіс. 

Құқық бұзушылықтың кез келген түріне тән 
белгілер экологиялық қылмыстық құқық бұзушы-
лықтарға да тән болып келеді. ҚР қылмыстық ко-
дексі 13-тарауының тиісті баптарында жекелеген 
қылмыс құрамдары арнайы көрсетілген. Қылмыс-
тық құқықта қылмыстық құқық бұзушылықтың 
нақты құрамдағы іс-әрекеттерді жасауын құқыққа 
қайшылық деп атаймыз. Бұл дегеніміз қылмыстық 
құқық бұзушылық деп саналатын іс-әрекет қыл-
мыстық заңда көрсетілуі тиіс (не көрсетілген іс-ә-
рекет жүзеге асып, көрсетілген мөлшерде зардап 
келуі тиіс), өзге жағдайда адамның құқыққа қай-
шы қандай да болмасын жасалған іс-әрекеті қыл-
мыстық құқық бұзушылық болып саналмайды.

Қылмыстық құқық бұзушылықтың сапалық 
белгісі оның қоғамға қауіптілігі болып табылады. 
Қоғамға қауіптілік қылмыстық құқықпен қорға-
латын қандай да бір мүдделерге залал келтірумен 
көрініс табады. Ол заң шығарушының санасы-
на, еркіне байланыссыз қоғамдық қатынастарға 
(біздің жағдайымызда экологиялық қатынастар-
ға) зиян келтіреді және де өзінің ішкі мәні жөні-
нен қоғам мен мемлекеттің қалыпты өмір сүру 
шарттарына қайшы болып келеді. Іс-әрекеттің 
қоғамға қауіпті және қылмыстық құқық бұзушы-
лық қатарына жатқызуға мүмкіндік беретін зар-
даптың сипаттамасыз заң шығарушы әртүрлі етіп 
көрсеткен. Экологиялық қылмыстық құқық бұзу-
шылықтарға келер болсақ кейбір баптарда (ҚР 
ҚК-нің 324, 325, 326, 328, 329, 330, 332, 333, 334, 
335, 337, 338, 340, 341 баптары) келтірілуі мүмкін 
зардаптардың мөлшері норманың өзінде ірі за-
лал (1000 АЕК), аса ірі залал (20000 АЕК), айтар-
лықтай мөлшер (100 АЕК асатын сома), денсау-
лыққа зиян деп нақты берілген. Ал ҚР қылмыс-
тық кодексінің 327-бабында ауыр зардаптарға, 
336-бабында балық және (немесе) су жануарла-
рының жаппай қырылуына алып келген зиян деп 
заң шығарушы оны нақтылап жатпайды. Мұндай 
жағдайда зардаптың осы көрсетілген мөлшерін 
анықтау нақты жағдайларда жасалған фактілерге 
байланысты шешіледі. 

Қылмыстық құқық жасалған (жасалуы мүм-
кін) қоғамға қауіпті, құқыққа қайшы іс-әрекеттің 
кінәлі әрекет болуын талап етеді. Кінә – тұлға-
ның өзі жасаған не жасағалы отырған қоғамға 
қауіпті, құқыққа қайшы іс-әрекетіне деген пси-
хикалық қатынасы. Кінәнің психологиялық маз-
мұны адамның кінәлілігін сипаттайтын негізгі 
орынды иеленеді. Оның құрамдас бөліктері сана 
мен ерікты атаймыз. Сана мен еріктің өзара қа-
тынасының өзгеруі кінәнің нысанын құрайды. 
Кінә нысаны қылмыстық заңмен орнықтырылған 
қылмыс жасаған (жасағалы отырған) тұлғаның 
өзі жасаған (жасағалы отырған) іс-әрекетіне де-
ген қатынасын сипаттайтын сана мен ерік ара-
сындағы қатынас. Қылмыстық құқық кінәнің екі 
нысаны қарастырады: қасақана және абайсызда. 
Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар 
көбіне кінәнің екі нысанымен жасалады, яғни 
белгілі бір экологиялық талаптарды, жұмыс істеу 
қағидаларын қасақана бұзса, келтірілген зар-
дапқа қатысты абайсызда нысанында болады. 
кінәнің бір ғана нысанында болатын экология-
лық қылмыстық құқық бұзушылық құрамдары да 
жоқ емес. Мысалы, ҚР ҚК-нің 337-бабы «Заңсыз 
аңшылық». Заңсыз аң аулауға барған адам өзі-
нің әрекетінің заңсыз екенін ұғынады, қоршаған 
ортаға келтіретін зардабын алдын ала болжайды 
және соны тілейді не оған саналы түрде жол бе-
реді. Демек, кінәнің қасақана нысанында жаса-
лады деген сөз. 

Қылмыстық құқықта қылмыстық құқық бұзу-
шылық ретінде танылған іс-әрекет міндетті түрде 
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жазалануы тиіс. Жаза Қазақстан Республикасы 
атынан тағайындалатын мемлекеттік мәжбүрлеу 
шарасы. Қылмыстық құқықтағы жазаның басты 
ерекшелігі қылмыстық құқық бұзушылықтің бір 
түрі қылмыс жасағаны үшін сотталғандықтың бо-
луы. Жаза экологиялық қылмыстық құқықбұзу-
шылықтар туралы 13-тараудың тиісті баптарында 
қарастырылады. Экологиялық қылмыстық құқық 
бұзушылықтар үшін жазаның бас бостандығынан 
айыру, бас бостандығын шектеу, қоғамдық жұ-
мыстарға тарту сияқты негізгі түрлерімен қатар, 
мүлікті тәркілеу, белгілі бір лауазымды атқару не-
месе белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан 
айыру сияқты қосымша түрлері де көзделген. 

Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық-
тар үшін қылмыстық жауапкершіліктің тиімділігін 
арттыру үшін, ең алдымен, қылмыстық заңнама-
ны түзету қажет:

Қазақстан Республикасының Қылмыстық ко-
дексінде «экологиялық қылмыстық құқық бұзу-
шылықтар» түсінігін қарастыру және енгізу қа-
жет. Н.Л. Романова, экологиялық қылмыс ұғымы 
қылмыстық заңның өзінде бекітілуі керек, өйтке-
ні «бұл оның субъективті түсіндірілу мүмкіндігін 
(немесе қажеттілігін) болдырмайды, қылмыстық 
заңмен экологиялық қылмыс ретінде танылатын 
әрекеттер ауқымын айқындау үшін үлкен маңыз-

ға ие болады, олардың жүйесін жетілдіреді және 
сайып келгенде, оларды қолдану тәжірибесі ке-
рек» [Романова Н.Л., 2001, 13 б.].

Қоршаған ортаға орасан зор зиян келтіре-
тін, іс жүзінде қылмыстық құқық бұзушылықтар 
жасайтын заңды тұлғаларды қылмыстық жауап-
кершілікке тарту қажет, бірақ Қазақстан Рес-
публикасының қылмыстық заңнамасына сәйкес 
олар қылмыстық жауапкершілікке тартылмайды. 
Екіншіден, экологиялық қылмысқа жылдам қар-
сы тұруға мүмкіндік беретін бірқатар шараларды 
қолдану қажет:

- табиғат қорғау органдарына экономикалық 
қызмет саласында жасалған экологиялық құқық 
бұзушылықтар туралы ақпаратты дереу жіберуді 
міндеттеу; 

- экологиялық қылмыстар жасаған тұлғалар-
ды тәрбиелеу бойынша жедел жұмысты жақсар-
ту мақсатында ішкі істер органдарының жедел 
және өзге де қызметтерінің экологиялық поли-
ция бөлімдерімен өзара іс-қимылын ұйымдас-
тыру; 

- олардың болуымен байланысты себептер 
мен жағдайларды жоюға бағытталған экология-
лық қылмыстың алдын-алу шараларын белсенді 
түрде қолдану қажет.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ НАШАҚОРЛЫҚПЕН 
КҮРЕСТІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖӘНЕ ҰЙЫМДАСТЫРУШЫЛЫҚ ШАРАЛАРЫ

Түйіндеме. Нашақорлық және онымен байланысты құқықбұзушылық мәселелері әрдайым өзек-
ті болып қала беретіні баршаға мәлім. Нашақорлықпен байланысты қылмыстылық көрсеткіші жыл 
сайын артуда. Сонымен қоса, есірткі және сол тектестерді дайындау, өндіру және таратудың жаңа 
әдістері ойлап табылуда. Бұл мақалада біз осы мәселелер және қазақстандықтардың бұл дертке ша-
лынуы, сонымен қатар осымен байланысты құқықбұзушылықтарды жасау себептерін түсінуге тыры-
самыз.

Кілт сөздер: есірткі құралдары, психотроптық заттар, есірткі аналогтары, алдын алу, нашақорлық.
Аннотация. Проблема употребления наркотиков является одной из самых актуальных в совре-

менном мире. Ежегодно увеличивается показатель преступности, связанной с наркоманией. Кроме 
того, разрабатываются новые методы изготовления, производства и распространения наркотиков и 
их аналогов. В этой статье мы постараемся понять причины совершения правонарушений, связан-
ных с наркоманией.

Ключевые слова: наркотические средства, психотропные вещества, аналоги наркотиков, про-
филактика, наркомания.

Annotation. The problem of drug use is one of the most urgent in the modern world. The rate of 
drug-related crime increases every year. In addition, new methods for the manufacture, production and 
distribution of drugs and their analogues are being developed. In this article, we will try to understand the 
reasons for committing off enses related to drug addiction.

Keywords: narcotic drugs, psychotropic substances, drug analogues, prevention, addiction

Есірткінің таралуына қарсы іс-қимыл соңғы 
жылдардағы өзекті мәселелердің бірі болып та-
былады. Оларды жаппай тұтыну деңгейі айтар-
лықтай жоғары болып қалуда және ресми көр-
сеткіштерге қарамастан жыл сайын артып келеді. 
Құқық қорғау органдарымен жүргізілген шара-
лар, өкінішке орай, қажетті нәтиже бермеуде. 

Қоғамның барлық салаларына әсер ете оты-
рып, есірткі бизнесі біздің мемлекетіміздің саяси, 
мәдени, әлеуметтік және экономикалық салала-
рына ғана емес, сонымен бірге демократияға, 
ұлттардың тұрақтылығына, сондай-ақ миллион-
даған адамдардың қадір-қасиетін сақтауға және 
үміттерін жүзеге асыруға елеулі қауіп төндіреді. 
Сол себепті “Қазақстан Республикасының Ұлт-
тық қауіпсіздігі туралы” 2012 жылғы 6 қаңтарда-
ғы Қазақстан Республикасының Заңында есірткі 
құралдарының заңсыз айналымы елдің ұлттық 
қауіпсіздігіне қатер төндіретіні атап өтілген.

Сонымен қатар, Мемлекет Басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлы Тоқаев Қазақстан халқына 
Жолдауында «Жыныстық зорлық-зомбылық, пе-
дофилия, есірткі тарату, адам саудасы, әйелдер-
ге қатысты тұрмыстық зорлық-зомбылық және 
басқа да ауыр қылмыстарға, әсіресе, балаларға 
қатысты қылмыстарға қолданылатын жазаны 
шұғыл түрде қатайту қажет» деп атап өтті.

Бүгінгі таңда есірткімен байланысты қылмыс-
тылық осы әлеуметтік зұлымдықты жасаудың 
жаңа жолдары мен құралдарының пайда болуы-
мен қауіпті болып келеді.

2019 жылдың 20 қapaшa күнi мәжiлicтiң 
пленapлық отыpыcындa депутaттap қылмыcтық 
және қылмыcтық ic жүpгiзу зaңнaмacынa өзгеpic-
теp енгiзу туpaлы cұpaқты бipiншi оқылымнaн-aқ 
қолдaды. Бipiккен Ұлттap Ұйымының мәлiмет-
теpi бойынша: Еcipткiден болaтын өлiм caны бо-
йыншa БҰҰ-ның cтaтиcтикaлық еcебiне енген 93 
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елдiң iшiнде Қaзaқcтaн 33-оpындa тұp деп aтaп 
өттi. Сонымен бірге, ҚР Бас прокуратурасының 
Құқықтық статистика және арнайы есепке алу 
комитетінің деректері бойынша есірткімен бай-
ланысты ҚР Қылмыстық кодексінің 296, 297, 298, 
299 және 302 баптары бойынша 2020 жылдың 
басынан қыркүйек айына дейін 4856 құқықбұзу-
шылық тіркелген.

Көpcетiлген pеcми мәлiметтеp куәлaн-
дыpғaндaй, бiздiң pеcпубликaмыздaғы еcipткi 
зaттapды немеcе жүйкеге әcеp ететiн зaттapды 
зaңcыз тapaтумен бaйлaныcты болaтын нaшa-
қоpлық aхуaл aйқын және нaшap жaғдaйдa. Яғни, 
елде оpын aлғaн нaшaқоpлық aхуaлды бaқылaу-
ды күшейту және pетке келтipу ықпaл етудiң, ең 
aлдымен pеcпубликaдa еcipткi зaттapының және 
жүйкеге әcеp ететiн зaттapдың, cондaй-aқ пpе-
куpcоpлapдың тapaуынa бaғыттaлғaн әpекеттiң 
кешендi шapaлapын ұтымды пaйдaлaну және 
жүзеге acыpу жaғдaйындa ғaнa оң нәтижеге қол 
жеткiзуге болaды. 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында 
есірткіні тарату мен тұтынудың алдын алу жөнін-
дегі қызметтің негізгі бағыттарын айқындайтын 
бірыңғай құжат жоқ. Есірткінің заңсыз айналы-
мының алдын алу бойынша бірқатар іс-шаралар 
ҚР Ұлттық қауіпсіздік стратегиясында 2016-2020 
жж. белгіленген болатын. Бұдан басқа, 2016-
2019 жылдарға арналған “Денсаулық”ҚР Ден-
саулық сақтау саласын дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасын іске асыру шеңберінде есірткі-
ге тәуелділіктің алдын алу және салауатты өмір 
салтын ұйымдастыру бойынша іс-шаралар өткізу 
қарастырылып өткен болатын [Сейтхожин Б.У., 
Феткулов А.Х., Абеуова А.Т., 2018, 18-26 бб.].

Қазақстан Республикасының географиялық 
орналасуын ескере отырып, есірткіні (психот-
роптық заттарды) елімізге жеткізудің негізгі көз-
дерінің бірі көршілес мемлекеттер болып табы-
латыны баршамызға мәлім. Есірткіні тарату жө-
ніндегі іс-шаралар өзара байланысты тізбектен 
тұрады, оның ішінде: өндіру, тасымалдау, сату 
және тұтыну.

Өкінішке орай, біздің мемлекетіміздің аума-
ғында есірткілердің таралу проблемасы және 
олардың транзиті жаһандық ауқымға ие болды. 
БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінің отырыстарында есірт-
кінің таралуына қарсы күрес мәселелері халы-
қаралық терроризмге және жаппай қырып-жою 
қаруларына қарсы күрес проблемаларымен қа-
тар талқылануда.

Есірткі қаупі елімізге, ең алдымен, Ауғанстан 
тарапынан туындайды, сондықтан трансұлттық 
халықаралық есірткі қылмысына қарсы іс-қимыл 
жөніндегі бірыңғай стратегияны нақты ұстану қа-
жет. Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы елдерінің 
халықаралық стратегиясының арқасында ғана 
Шанхай Ынтымақтастық Ұйымына (ШЫҰ) қатысу-
шы елдер есірткінің заңсыз айналымына қарсы 
іс-қимыл саласындағы қатынастарды құқықтық 

реттеуді үйлестіру бойынша ел ішінде есірткіге 
қарсы бірыңғай саясат жүргізе алады, демек, ұлт-
тық заңнамалардың жанасу нүктелерін іздестіру 
қажет [Феткулов А.Х., Сейтхожин Б.У., Каржасо-
ва Г.Б., Орынбеков А.С., 2019, 68-71 бб.].

БҰҰ есірткіні бақылау жөніндегі сарапшыла-
рының деректеріне сәйкес, Батыс Еуропада тұты-
нылатын героиннің 80%-ы Ауғанстан мен Пәкіс-
таннан келеді. Бұл көрсеткіштегі есірткінің жар-
тысы, ал ол кейбір бағалаулар бойынша жылына 
шамамен 120 тонна героин баламасы Еуропаға 
Орталық Азия арқылы жеткізіледі. Яғни, біздің 
мемлекетімізді қоса алғанда.

Тағы бір ерекше атап өтетін жағдай, егер бұ-
рын, бірнеше жыл бұрын, халықаралық есірткі 
дағдарысына қарсы іс-қимылда негізгі екпін жо-
ғарыда айтылғандай Ауғанстаннан келетін тра-
фикке жасалса, қазір Қазақстан үшін батыстан 
келіп түсетін синтетикалық есірткілерді тұтыну-
дың өсуі елеулі қауіп төндіріп отыр.

Синтетикалық есірткілерге деген қызығушы-
лықтың өсуі келесілермен түсіндіріледі:

- айқын қоздырушы әсер беру;
- көңілдің көтеріңкі болуына ықпал ету;
- ыңғайлы және мүмкіндігінше жылдам қол-

дану;
- есірткі әсерінің ұзақ ұзақтығы;
- пайдаланудың айқын көрінетін белгілерінің 

болмауы;
- ЖИТС және басқа да вирустық ауруларға 

шалдығу қатерінің төмендігі;
- салыстырмалы түрде бағасының төмен бо-

луы.
Аталған синтетикалық есірткілердің таралуы-

на жол бермеудің ең тиімді жолы олардың елі-
міздің шекарасын кесіп өтуінің алдын алу болып 
табылады.

Жoғaрыдa aтaлып өткендей есiрткi қaтерi үл-
кен мәселеге aйнaлып oтыр. Бұл ретте, есiрткi 
қaтерi негiзiнен төмендегiлерден туындaйтынын 
ескеру қaжет:

- нaшaқoрлықтың меншiктi кең шикiзaт бaзa-
сының-жaбaйы өсетiн кoнoпля мен эфедрaның 
бoлуы;

- кoнтрaбaндaлық трaнзиттiң өсуi және рес-
публикaғa есiрткi құрaлдaрының, психoтрoптық 
және күштi әсер ететiн зaттaрдың (герoин және 
синтетикaлық жaңa психoбелсендi зaттaрдың) 
түсуi;

- есiрткi нaрығын қaйтa құрылымдaу - oлaр-
дың дәстүрлi түрлерiн (гaшиш, мaрихуaнa, мaк 
өнiмдерi), неғұрлым “aуыр” - синтетикaлық және 
жaртылaй синтетикaлық (герoин, aмфетaмин, 
әртүрлi стимулятoрлaр, “сутегi aтoмдaрының 
oрынбaсaрлaры”) және т.б. ығыстыру.

Жoғaрыдa көрсетiлген бaрлық фaктoрлaр 
жиынтығындa Қaзaқстaндaғы есiрткi aхуaлының 
жaй-күйi мен дaмуынa терiс әсер етедi [Фетку-
лов А.Х., Сартаева Н.А., Шаймуханов А.Д., Ин-
тыкбаев М.К., Сейтхожин Б.У., 2019, 13-23 бб.].
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AN Нашақорлық жағдайды талдау мынаны көр-
сетеді:

- есірткі құралдарының заңсыз айналымына, 
өндірісіне, таралуына және теріс пайдаланылуы-
на қарсы күрес шаралары жеткілікті түрде тиімді 
болмай отыр және осы жағдай мен құқық тәрті-
бінің жай-күйіне қажетті әсер етпейді; 

- есірткіге байланысты қылмыстық құқық бұ-
зушылықтар айқын ұйымдастырылған, өңірара-
лық сипатқа ие бола бастады;

- есірткі бизнесіне қатысатын адамдар желісі 
барған сайын тарамдалған және жасырын бо-
лып келеді;

- есірткінің шетелден жаппай түсу проблема-
сы анықталуда, олардың контрабандасы өсуде.

Барлық деңгейдегі көптеген шешімдер мен 
нұсқауларға қарамастан, есірткіге қарсы күрес 
жөніндегі барлық шаралар кешені қанағаттанғы-
сыз жағдайда қалып отыр: маман-наркологтар, 
клиникалар мен диспансерлер жетіспейді, нар-
кологиялық және токсикологиялық зертханалар, 
нашақорлар мен токсикомандарды емдеудің 
тиімді медициналық препараттары мен әдістері, 
профилактикалық орталықтарға тапшылық бар.

Шамадан тыс эмоционалды және идеология-
лық тәсілдер мен шешімдердің басым болуымен 
сипатталатын есірткіге қарсы күрес шаралары 
көбінесе өзін ақтамайды. Бұл шаралар тиісті нә-
тиже бермеуімен қатар, керісінше, ауруды ішке 
кіргізіп, маңызды және қажетті істі бұзып, құқық 
қорғау жүйесінің көптеген қызметкерлері ара-
сында үмітсіздік сезімін тудыратыны анық.

Құқық қорғау органдары күштерінің тұрғысы-
нан есірткі бизнесінің пайда болуы мен дамуы-
ның жағдайларына мыналар жатады:

1. Есірткі құралдары мен олардың прекур-
сорларын заңды өндіруді, тасымалдауды, бөлуді, 
сақтауды және пайдалануды ұйымдастырудағы 
кемшіліктерге байланысты жағдайлар;

2. Есірткіге қарсы қызметтегі кемшіліктерден 
туындаған жағдайлар.

3. Нашақорлыққа қарсы күрес жөніндегі жал-
пы алдын алу іс-шараларын жүргізудегі және на-
шақорларды емдеуді ұйымдастырудағы кемші-
ліктермен байланысты жағдайлар.

4. Есірткі бизнесіне қарсы күрес саласындағы 
басқарудың кемшіліктерінен туындаған жағдай-
лар

Қалыптасқан жағдайдың өзгеруі келесі ша-
ралардың сәтті жүзеге асырылуына байланысты 
деп санаймыз:

1) нашақорлықтың алдын алудың мемлекеттік 
бағдарламаларының іске асырылуын бақылауды 
күшейту және осы бағдарламаларды іске асыру-
ға тартылған адамдардың қызметін ынталанды-
руды әзірлеу;

2) есірткі трафигінің арналарын анықтау-
ға және жолын кесуге бағытталған шекаралық 
және кедендік бақылауды қатаңдату;

3) біздің еліміздің аумағы арқылы есірткіні та-

сымалдау жолдары мен тәсілдерін анықтау және 
сәйкесінше оны болдырмау жолдарын қарасты-
ру;

4) есірткінің заңсыз айналымына қарсы кү-
ресті жүзеге асыратын көршілес мемлекеттердің 
құқық қорғау органдары ынтымақтастығының 
нысандары мен әдістерін жетілдіру;

5) есірткінің заңсыз айналымы саласындағы 
қылмыстарды анықтау, жолын кесу, ашу, тергеу 
және алдын алу мақсатында криминалистикалық 
ғылымның жетістіктерін жаппай енгізу;

Сонымен бірге қылмыстық-құқықтық шара-
лар туралы айтатын болсақ, ол шаралар есірткі 
құралдарының заңсыз айналымына қарсы тұ-
руда маңызды рөл атқарады, алайда олардың 
мүмкіндіктерін, оның ішінде жазалау қасиеттерін 
абсолюттеуге болмайды.

Нашақорлық-бұл әлеуметтік, биологиялық, 
экономикалық және басқа факторлардың кең 
спектрімен алдын-ала анықталған күрделі мә-
селе. Сондықтан оның шешімі мемлекеттің бар-
лық мүмкіндіктерін үйлесімді түрде пайдалану 
арқылы шешіледі. Мемлекет жүргізіп отырған 
саясатпен қатар құқық қорғау органдары тара-
пынан есірткінің заңсыз айналымына қарсы іс-
қимылды да жетілдіру қажет. Күн сайын қаралып 
отырған қылмыстық құқық бұзушылықтарды жа-
саудың жаңа тәсілдері пайда болуда, есірткілер, 
жаңа, неғұрлым күшті және қауіпті түрлері шыға-
рылып, оларды дайындау әдістері жетілдірілуде. 

Қылмыстық есірткі айналымына қарсы іс-қи-
мыл тетігі-бұл құқық қорғау бағытындағы өзара 
байланысты функциялардың жиынтығы, олар-
дың мазмұны есірткі қылмысына әсер етудің 
тиісті құралдары мен әдістерінен тұрады. Бұл 
функциялардың субъектілері ұйымдық және құ-
қықтық тәртіпте анықталады, нәтижесінде тал-
данатын механизмнің моделін жасайды және 
жаңартады. Қарастырылып отырған механизм 
жұмысының тиімділігі, өз кезегінде, ұлттық си-
паттағы шаралармен алдын-ала анықталады.

Есірткімен байланысты қылмыстық құқықбұ-
зушылықтарға қарсы іс-қимыл жасауға бағыт-
талған құқықтық шараларды талдай отырып, қа-
зіргі жағдайда жалпы қылмыстың алдын алудың 
құқықтық негіздері қалыптасқанын атап өткен 
жөн. Құқық қорғау және басқа да органдардың 
нормативтік-құқықтық мәртебесі мен мазмұнын 
анықтайтын көптеген құқықтық құжаттардың 
ішінде қылмысқа қарсы тұруға немесе бейта-
раптандыруға арналған жеке нормалар немесе 
қылмыс пен әлеуметтік патологияның жекелеген 
көріністеріне қарсы тұруға арналған, сондай-ақ 
азаматтардың жекелеген санаттарына қатысты 
алдын-алу жұмыстарын реттейтін құжаттар бар.

Нашақорлыққа қарсы іс-қимыл медицина-
лық, құқықтық және мінез-құлықтық ағартуды, 
кәсіптік білім беруді қолдауды, жалпыға бірдей 
қолжетімді бұқаралық спорт мекемелері желісін, 
жастарды жұмыспен қамтуды мемлекеттік қол-
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дау бағдарламаларын дамытуды қамтитын про-
филактиканың жалпы әлеуметтік шараларына да 
негізделуге тиіс.

Есірткі құралдары мен психотроптық заттар-
дың заңсыз айналымына байланысты қылмыстық 
құқық бұзушылықтар үшін қылмыстық жауапты-

лық шаралары жасалған әрекеттің ауырлығына 
қарай саралануға, есірткі бизнесіне қарсы тиім-
ді күреске, қоғамның есірткіге тәуелділігін қыс-
қартуға, есірткіні тұтынып жүрген азаматтардың 
қалыпты өмірге оралуына, жас ұрпақты қорғауға 
жәрдемдесуге тиіс.
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2. Сейтхожин Б.У., Феткулов А.Х., Абеуова А.Т. Некоторые аспекты профилактики незаконного 
распространения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов в Республике Казахс-
тан // Междунар. науч. журнал «Актуальные проблемы современности» - Караганда: изд-во РИО 
«Болашак-Баспа». 2018. № 2 (20).
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ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ КАК ОСНОВА УПРАВЛЕНИЕМ 
ОБЩЕСТВОМ И ГОСУДАРСТВОМ

Аңдатпа. Бұл мақалада қоғам мен мемлекетті басқару контексіндегі ақпараттық технологиялар-
ды зерттеу мен қолдану проблемалары қарастырылған. «Ақпарат», «ақпараттық қоғам» ұғымдары 
талданады, Қазақстан Республикасының мемлекеттік және қоғамдық секторына электронды үкімет-
тің енгізілуі негізделген.

Түйінді сөздер. Ақпараттық технологиялар, ақпарат, электрондық үкімет, азаматтық қоғам.
Аннотация. В данной статье рассматриваются проблемы исследования и применения информа-

ционных технологий в контексте управления общества и государства. Проанализированы понятия 
«информация», «информационное общество», обосновано внедрение электронного правительства 
в государственный и общественный сектор Республики Казахстан. 

Ключевые слова. Информационные технологии, информация, электронное правительства, 
гражданское общество.

Resume. This article examines the problems of research and application of information technologies 
in the context of the management of society and the state. The concepts of «information», «information 
society» are analyzed; the introduction of electronic government into the state and public sector of the 
Republic of Kazakhstan is substantiated.

Keywords. Information technology, information, e-government, civil society.

Современное развитие государства и общест-
ва характеризуется повышенным вниманием к 
использованию информационных технологий и 
их активным внедрением в существующие го-
сударственные институты. Несмотря на сущест-
вующие исследования, посвященные роли ин-
формации в эволюции общества (Р.Ф. Абдаев, 
О.В. Бусыгина, Н.С. Завиваев, Н.С. Смирнова, 
Ю. Хабермас и др.), проблемам информацион-
ной безопасности (С.С. Ануфриев, Е.Н. Давыбо-
рец, А. Махмутов, А.А. Стрельцов, Т.А. Дмитриен-
ко и др.), вопросам создания и регулирования 
электронного правительства (О.А. Степанов, 
Н.С. Кушеров, Х.Ш. Кудайкулова, И.П. Яковлева и 
др.) малоизученным остается вопрос об инфор-
мационных технологиях в контексте управления 
обществом и государством.

Информация в современном мире стано-
вится важной составляющей власти, а обяза-
тельным условием функционирования власти 
является получение, анализ, выдача и эффектив-
ное использование информации [Жбанова Е.А., 
с. 3]. Умение работать с информацией, приме-
нять современные информационно-коммуни-
кационные системы является приоритетным для 
общества в целом и государственных структур в 
частности. В связи с этим государственные струк-
туры, правительство должны развиваться в соот-
ветствии с современными требованиями, миро-
выми тенденциями и запросами граждан, «иног-

да внося изменения сверху вниз, подталкивая к 
развитию граждан, которым призвано служить» 
[Авдеева И.Л., Парахина Л.В., Тиханов Е.Л., с. 254].

Академик Сабикенов С.Н. отмечает, что закон 
о персональных данных определяет принципы 
трансграничной передачи персональных дан-
ных, которые гармонизированы с основными 
международно-правовыми актами в области 
персональных данных, что позволит обеспечить 
соответствующий уровень защиты персональ-
ных данных и право на неприкосновенность 
частной жизни при передаче персональных дан-
ных в другие государства, при этом существует 
необходимость создания надежного юридичес-
кого механизма защиты прав и свобод человека 
и гражданина [Сабикенов С.Н., с. 8].

В настоящее время в Республике Казахстан 
происходит поэтапное реформирование систе-
мы государственного управления, его ориента-
ция на включение информационных технологий 
на все уровни государственной власти. Создают-
ся эффективные онлайн площадки для взаимо-
действия государства, общества и граждан, по-
вышается качество государственного управле-
ния за счет предоставления государственных ус-
луг электронными средствами и их мониторинга. 
Происходит своего рода трансформация взаи-
моотношений субъекта и объекта управления, 
появляются новые инструменты регулирования, 
изменяется качество управления. В этом случае 
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мы можем говорить о переходе государственно-
го управления на принципиально иной уровень: 
происходит модификация всей системы госу-
дарственного управления, появляются новые 
методы и технологии, органичные для нового 
типа общественных отношений.

Взаимоотношения личности и государства 
рассматриваются, как одна из ведущих проблем 
поскольку без учета взаимодействия государст-
ва и личности невозможно было установить в 
обществе порядок, организованность и устой-
чивое развитие общественного процесса [Саби-
кенов С.Н., с. 175].

«Окинавская хартия глобального инфор-
мационного общества» обозначила информа-
ционно-коммуникационные технологии важ-
ным фактором, который влияет на формирова-
ние современного общества, взаимодействия 
правительства и гражданского общества [Оки-
навская Хартия глобального информационного 
общества]. На Всемирном саммите по инфор-
мационному обществу (10-12 декабря 2003 г., 
Женева) была принята декларация «Построение 
информационного общества как основная зада-
ча в новом тысячелетии». 

С точки зрения права понятие «информация» 
закреплено в Законе Республики Казахстан «О 
доступе к информации» (с изменениями и до-
полнениями по состоянию на 25.11.2019 г.), где 
дается следующее определение: «информация - 
сведения о лицах, предметах, фактах, событиях, 
явлениях и процессах, полученные или создан-
ные обладателем информации, зафиксирован-
ные на любом носителе и имеющие реквизиты, 
позволяющие ее идентифицировать» [Закон 
Республики Казахстан «О доступе к информа-
ции»]. Следовательно, одним из путей усовер-
шенствования оказания государственных услуг 
населению становится введение в программу 
государственного развития актуальных инфор-
мационных технологий.

Под информационными технологиями под-
разумеваем объединение методов, приемов, 
процессов, программных и технических средств, 
которые используются для сбора, обработки, 
хранения, распространения и использования 
информации.

Современные научно-технические достиже-
ния создают благоприятные предпосылки для 
повышения уровня взаимодействия государст-
венных структур между собой, государства и об-
щества, в том числе и на уровне государственно-
го управления. На современном этапе развития 
казахстанского общества наблюдаем активную 
информатизацию «всех процессов управления 
и расширением информационной открытости 
деятельности человека и государства» [Акма-
ров П.Б., Войтович В.Ю., Третьякова Е.С., с. 10]. 
В основе модели публичного управления лежат 
современные интернет-платформы, которые 

обеспечивают условия для свободного обме-
на информацией. Модерация контента интер-
нет-платформ оказывает влияние не только на 
способы производства знаний, но и создают ва-
рианты участия пользователей в определенных 
социальных коммуникациях. 

Ю.С. Булгатова, А.В. Дырхеев отмечают, что 
«главный потенциал роста эффективности го-
сударственного управления напрямую связан в 
первую очередь с изменениями государствен-
ного сектора путем ввода новых информацион-
но-коммуникационных технологий» [Булгатова 
Ю.С., Дырхеев А.В., с. 9]. Считаем, что одним из 
основных способов включения информацион-
ных технологий в государственный и обществен-
ный сектор становится концепция «электронно-
го правительства» (smart government).

Термин «электронное правительство» крат-
ко можно охарактеризовать как «автоматизация 
процесса предоставления государственных ус-
луг» с целью повышения эффективности госу-
дарственного взаимодействия с обществом пос-
редством использования возможностей инфор-
мационно-электронных технологий» [Степанов 
О.А., с. 25–26]. На сайте egov.kz дано следующее 
понимание данного термина: «Электронное пра-
вительство – это единый механизм взаимодейст-
вия государства и граждан, а также государствен-
ных органов друг с другом, обеспечивающий их 
согласованность при помощи информационных 
технологий. Именно этот механизм позволил 
сократить очереди в государственные органы и 
упростить, и ускорить получение справок, сви-
детельств, разрешительных документов и мно-
гого другого» [www.egov.kz]. Другими словами, 
под «электронным правительством» подразу-
мевается использование информационных тех-
нологий (глобальная сеть Интернет) как одного 
из доступных способов взаимодействия не толь-
ко между правительственными секторами, но и 
между правительством и гражданами.

Внедрение системы электронного прави-
тельства имеет ряд преимуществ:

во-первых, появляется прозрачность дея-
тельности государственных служащих, что 
способствует снижению уровня коррупции. В 
перспективе необходимо реализовать такие 
информационные технологии электронного 
правительства, которые будут способствовать 
эффективному противодействию коррупции в 
различных сферах; 

во-вторых, повышается эффективность доку-
ментооборота, сокращается время на принятие 
решений и различных нормативных актов. Внед-
рение автоматизации в процесс документообо-
рота позволяет уменьшить расходы на инфор-
мационные издержки, способствует повышению 
скорости документооборота;

в-третьих, обращенность электронного пра-
вительства Казахстана к гражданам: совершенст-
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AN вуются востребованные электронные сервисы, 
которые позволяют обеспечить граждан Ка-
захстана «быстрым и качественным доступом к 
электронным услугам государственных органов» 
[Кудайкулова Х.Ш.]. 

В 2020 году в условиях пандемии хорошую 
поддержку гражданам Казахстана, оказавшимся 
на вынужденном карантине, оказали Telegram-
боты по регионам по социальной выплате посо-
бия «42500», сайт https://www.egov.kz/. Согласно 
статистике сайта, на сегодняшний день актуаль-
ными государственными услугами в период пан-
демии остаются получение ЭЦП онлайн, подача 
заявки на пособие «42500», определение адре-
са объектов недвижимости на территории Рес-
публики Казахстан, получение информации по 
размеру базовой пенсионной выплаты, оформ-
ление справки об отсутствии (наличии) недви-
жимого имущества и некоторые другие. Все это 
свидетельствует об активном взаимодействии 
государственного сектора и общественного.

В Казахстане постепенно совершенствует-
ся правовое поле в области информационных 
технологий. Так, в 2019 г. внесены дополнения 
и изменения в Закон Республики Казахстан «О 
доступе к информации», где были прописаны 
следующие понятия, связанные с реализацией 
концепции электронного правительства: ин-
тернет-портал открытых бюджетов, интернет-
портал открытых нормативных правовых актов, 
блог-платформа первых руководителей госу-
дарственных органов, единая платформа Интер-
нет-ресурсов государственных органов, интер-
нет-портал оценки эффективности деятельности 
государственных органов.

Итак, использование информационных тех-
нологий реализует такое конституционное пра-
во граждан как право на доступ к информации. 
Однако, это право предписывает государству 
обязанности по его обеспечению. В современ-
ных условиях «право на доступ к информации 
приобретает новое содержание, связанное с 
возможностью доступа к информации посредст-
вом цифровых технологий, и обязанностью ор-
ганов государственной власти обеспечить дос-
туп к такой информации» [Койбаев Б.Г., Золоева 
З.Т., с. 119].

Отметим, что остается нерешенным вопрос 
цифрового неравенства центра и периферии. Не 

во всех областях Казахстана наблюдается одина-
ковый уровень развития информационных тех-
нологий и доступа к Интернету, следствием чего 
становится уменьшение круга потенциальных 
пользователей услуг электронного правительст-
ва. Считаем, что Правительству необходимо ак-
тивизировать усилия по сокращению цифрового 
неравенства потенциальных потребителей госу-
дарственных услуг онлайн.

Так же остро стоит вопрос о хранении и защи-
ты данных в рамках исполнения законодательст-
ва в области персональных данных. Так, в 2019 
году специалисты Центра анализа и расследова-
ния кибер атак (ЦАРКА) обнаружили утечку лич-
ных данных 11 миллионов казахстанцев. В 2020 
году специалисты ЦАРКА заявили об оказании в 
публичном доступе медицинских персональных 
данных из интегрированной Государственной 
базы данных физических лиц (ГБДФЛ). 

Внедрение электронного правительства поз-
воляет увеличить возможности граждан участ-
вовать в социально-экономической жизни ра-
йона, области, Республики. Широкий доступ к 
информации структур государственного управ-
ления позволяет построить эффективное ин-
формационное пространство «как совокупности 
социально-экономических отношений на осно-
ве использования электронных компьютерных 
сетей с целью обработки информационных раз-
личного характера для принятия эффективных 
управленческих решений» [Кайль Я.Я., Ламзин 
Р.М., с. 32]. 

Таким образом, информатизация общества 
коррелирует с концепцией электронного прави-
тельства, которая реализуется в вовлеченности 
во взаимодействие как можно более широкого 
круга заинтересованных субъектов управления и 
получателей государственных услуг.

Современные информационные технологии 
экономят время и уменьшают расстояние. Одна-
ко следует признать, что механизм публичного 
управления имеет определенные проблемы, ко-
торые необходимо решить, в первую очередь, в 
правовом поле. В связи с этим перспективным 
видится разработка в правовом поле рекомен-
даций по соблюдению информационной безо-
пасности, где были бы представлены возможные 
модели угроз. 
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состоянию на 25.11.2019 г.) [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/.
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ПРИЧИНЫ И УСЛОВИЯ, СПОСОБСТВУЮЩИЕ  
СОВЕРШЕНИЮ АКТА ТЕРРОРИЗМА

Аннотация. Бұл мақалада терроризм актісінің себептері мен шарттары қарастырылады. Терро-
ризм актісін Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігіне қатер ретінде бағалау кезінде оның 
туындау және таралу себептері мен жағдайларын айқындау, олардың сипатын, ауқымын, қолданылу 
ұзақтығын анықтау маңызды орын алады.

Түйінді сөздер: террористік акт, халықаралық терроризм, қоғамдық қауіпсіздік, біліктілік, идео-
логия, терроризмге қарсы іс-қимыл, себептері мен шарттары, қылмыстың алдын алу.

Аннотация. В данной статье рассматриваются причины и условия акта терроризма. Важное мес-
то при оценке акта терроризма как угрозы национальной безопасности Республики Казахстан зани-
мает определение причин и условий его возникновения и распространения, выяснение их характе-
ра, масштаба, продолжительности действия.

Ключевые слова: террористический акт, международный терроризм, общественная безопас-
ность, квалификация, идеология, противодействие терроризму, причины и условия, предупрежде-
ние преступности.

Annotation. This article discusses the causes and conditions of an act of terrorism. An important place 
in assessing an act of terrorism as a threat to the national security of the Republic of Kazakhstan is to 
determine the causes and conditions of its occurrence and spread, to clarify their nature, scale, duration 
of action.

Keywords: terrorist act, international terrorism, public security, qualification, ideology, counter-
terrorism, causes and conditions, crime prevention.

Исследование и систематизация причин акта 
терроризма – это необходимая предпосылка 
предупреждения возникновения и распростра-
нения самого акта терроризма как деструктив-
ного социального явления.

Причинами преступности являются те актив-
ные силы, которые своим действием порождают 
ее существование и вызывают у субъектов инте-
ресы и мотивы для его совершения.

Терроризм стал многоликим по своему ха-
рактеру. Он совершается не только экстремистс-
кими организациями и преступниками одиноч-
ками, но в ряде тоталитарных государств – их 
спецслужбами. Наибольшую угрозу для мирного 
сообщества представляет международный тер-
роризм, стремительный рост которого принес 
страдание и гибель большому числу людей.

При достаточно большом выборе оснований 
криминологической классификации причин и 
условий преступности в криминологии пред-

почтительным является выделение факторов, 
детерминирующих терроризм по содержанию 
или сферам социальной жизни. 

По мнению В.Н. Кудрявцева к ним относят-
ся: правовые, социально-экономические, орга-
низационно-управленче ские, воспитательные, 
идеологические, психологические, социально-
по литические и другие причины и условия или 
процессы и явления, вызывающие преступность 
в этих сферах жизни [1, c. 13].

Основное место в детерминации терроризма 
занимают социально-психологические факторы, 
такие как:

– столкновение мировоззренческой позиции 
индивида с политическим устройством или ре-
жимом правления в стране;

– несогласие с существующей, по мнению 
террориста, в государстве несправедливостью;

– недовольство происходящими изменения-
ми в обществе и государстве;
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– религиозная нетерпимость (религиозный 
фанатизм);

– политическая или идеологическая нетерпи-
мость к другим политическим воззрениям;

– националистическая нетерпимость (нацио-
нализм, расизм);

– преобладание надежд на радикальные по-
ложительные изменения жизни общества в мас-
совой психологии современного населения;

– утрата определенными слоями населения 
надежды на значительное улучшение своего 
материального положения и повышение своего 
статуса в ближайшем будущем, рождающей пот-
ребность в психической компенсации диском-
форта [2, с. 19].

В настоящее время в Казахстане идут следую-
щие социальные процессы, способствующие 
развитию терроризма:

- низкий уровень религиозной грамотности 
населения, что не дает человеку шансов на кри-
тическое мышление и противостояние пропа-
ганде;

- не достаточно налажен диалог власти и на-
рода, что исключает социальный протест в пра-
вовом поле;

- отсутствие спроса на низко квалифициро-
ванную силу и специалистов без опыта работы;

- отсутствие обучения на востребованные 
специальности;

- в случае отсутствия влиятельных родствен-
ников, социальные лифты практически не рабо-
тают. 

Клановость и трайбализм – причем, чем 
меньше уровень (район, сельский округ, посе-
лок) тем они сильнее;

- малая роль институтов социализации – детс-
кий лагерь, армия, колледж, вуз и т.д.;

- мощное давление архаичных институтов в 
виде мнения родственников в небольших горо-
дах, поселках и аулах;

- переезд в город – областной центр, не прев-
ращает человека в горожанина, а просто атоми-
зирует его, оставляя с сельским образом мышле-
ния и жизни;

- институт планирования семьи несоверше-
нен, а содержание детей в Казахстане крайне 
дорого;

- все это приводит людей в ваххабитскую об-
щину, где они могут почувствовать себя нужны-
ми, ощутить частью целого и получить поддерж-
ку.

П.А. Кабанов к некоторым политическим 
причинам относит:

- произвольное недопущение правящей эли-
той широких слоев населения (или их предста-
вителей) к участию в открытой политической 
деятельности;

- столкновение политических интересов двух 
государств в отдельном регионе;

- неуважение к языку, культуре людей другой 

национальности, особенно если это происходит 
в отношении лиц, принадлежащих к националь-
ным меньшинствам;

- целенаправленное разжигание националь-
ной розни отдельными людьми или группами, 
партиями (движениями);

- обострение межнациональных отношений 
на почве подавления прав малого народа со 
стороны доминирующей нации, здесь в качест-
ве примера может выступать террористическая 
деятельность Рабочей партии Курдистана в Тур-
ции;

- недовольство деятельностью правительст-
ва иностранного государств, в связи с чем со-
вершаются террористические акты против его 
представителей и учреждений [3, с. 20].

На наш взгляд, к социально-экономическим 
факторам причин акта терроризма, следует от-
нести: ухудшение экономического положения 
населения, падение производства, постоянное 
падение уровня жизни и т.д., в большей степени 
ущемляют интересы средних слоев населения. 
Это выливаются в массовую безработицу среди 
потенциально активных в политическом отно-
шении и организованных на профессиональной 
основе слоев населения (промышленных рабо-
чих, строителей, транспортников и т.д.). В резуль-
тате они создают своим поведением политичес-
кую нестабильность в виде забастовок, пикетов, 
перекрытий транспортных магистралей и иных 
антиобщественных выступлений, угрожающих 
перерасти в массовые беспорядки с возможным 
применением методов насилия. 

Безработица молодежи, в силу ее низкой ква-
лификации, в комплексе с другими факторами 
объединяет ее в группы, а наличие большого ко-
личества свободного времени приводит к тому, 
что участие в делах группы становится основной 
формой деятельности. В зависимости от личных 
качеств человека (отсутствие трудолюбия, жела-
ние быстро разбогатеть, привлечь к себе внима-
ние хоть на некоторое время, стать популярным 
в своей среде) может побудить его, а также и 
других членов группы к активной террористи-
ческой деятельности. 

Экономические причины распространения 
терроризма и религиозного экстремизма в Ка-
захстане по данным ИА REGNUM являются:

- низкий уровень доходов населения при воз-
растающих ценах;

- средняя заработная плата по стране 73000 
тенге и ниже нее зарплату получают примерно 
75% работников;

- малое количество рабочих мест в нефтега-
зовой отрасли;

- развитие нефтегазовой отрасли делает не-
выгодным развитие других отраслей;

- разница в зарплатах между нефтяниками и 
представителями других профессий достаточно 
велика;
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способно аккумулировать лишнюю рабочую 
силу;

- население не владеет элементарными на-
выками финансовой грамотности;

- отсутствуют навыки по накоплению средств;
- огромное количество потребительских 

кредитов, которых становится все больше и 
больше;

- большое количество денег уходит на раз-
личные празднества, что разоряет семьи;

- большие средства уходит на получение 
высшего образования, которое потом не оку-
пается, так как или нет работы или работа низ-
кооплачиваемая;

- разница в доходах между организованным 
криминальным промыслом (воровством нефти) 
и обычными заработками в сельской местности 
крайне велика[4].

К правовому фактору следует отнести: от-
дельные недостатки действующего националь-
ного и международного уголовного законода-
тельства об ответственности за террористичес-
кие преступления.

Результаты работы специальных государст-
венных и правоохранительных органов по про-
тиводействию религиозному экстремизму и 
терроризму позволили определить следующие 
внешние и внутренние факторы, способствую-
щие распространению в нашей стране ради-
кальной религиозной идеологии, тем самым 
распространению терроризма.

К внешним факторам относятся близость 
границ Казахстана к очагам вооруженных конф-
ликтов, в том числе с участием радикальных ре-
лигиозных группировок, связанная с этим уяз-
вимость нашей страны в миграционном плане, 
пропаганда идей религиозного экстремизма и 
терроризма из-за рубежа в Интернет-прост-
ранстве, пребывание в расположенных на тер-
ритории иностранных государств лагерях под-
готовки боевиков отдельных сограждан, став-
ших приверженцами террористических идей.

Отмечаются факты попадания наших граж-
дан, проходящих обучение в зарубежных тео-
логических заведениях, под влияние экстре-
мистской и террористической идеологии.

К внутренним факторам, способствующим 
вовлечению в радикальные религиозные ст-
руктуры новых адептов, относятся имеющиеся 
социально-экономические проблемы, низкий 
уровень религиозной грамотности населения, 
недостатки морально-нравственного и патрио-
тического воспитания подрастающего поколе-
ния.

При сложившихся обстоятельствах сущест-
венно актуализировались вопросы обеспече-
ния безопасности объектов, уязвимых в терро-
ристическом отношении, а также надлежащего 
контроля над оборотом оружия, боеприпасов, 

взрывных устройств и их компонентов.
Причинами нарастания террористической 

активности в Республике Казахстан на наш взг-
ляд, следует считать:

1. Общую исламизацию и расслоение насе-
ления. Социальные аутсайдеры легко вербуют-
ся ваххабитами и образуют достаточно боль-
шие общины.

2. Политически, государство и даже часть об-
щества долго не хотело признавать существова-
ние внутреннего терроризма в стране. Также в 
обществе существует идеологический вакуум, 
который и заполняются религиозностью.

3. Больше людей подпало под ваххабитскую 
пропаганду из-за их агитации в интернете, при 
этом государственные органы не проводят эф-
фективных расследований этого, а просто бло-
кируют блоговые платформы и безобидные 
сайты.

Нарастание террористической активности, 
то есть ваххабитских ячеек, идет по следующим 
правилам – как правило, в регионах, где есть та-
кие признаки: 

- населенные пункты с высоким количест-
вом пришлого и приезжего населения;

- высокая разница в доходах населения, что 
усиливает социальную рознь;

- доходы, которые позволяют подняться чуть 
выше физического выживания;

- большое количество безработной молоде-
жи, не имеющей специальности и не прошед-
шей социализации в армии и других структурах.

Рассмотренные причины акта терроризма, 
не дают полной картины этого сложного фено-
мена. Имеется много частных, индивидуальных 
причин и мотивов обращения к террористи-
ческой деятельности, например, личные обиды, 
зависть, ущербность, садистские наклонности, 
эмоциональные аффекты и т.п. 

Причины и условия являются неотъемле-
мой частью изучения акта терроризма с точки 
зрения его криминологической характеристи-
ки, поскольку именно они являются главными 
аспектами причинно-следственной связи акта 
терроризма, и для того чтобы повысить борьбу 
с актом терроризма необходимо воздейство-
вать на эти явления. 

Таким образом, противодействие акту тер-
роризма имеет системный характер и на об-
щесоциальном уровне, должен осуществляться 
путем своевременного разрешения социаль-
ных конфликтов, создания институтов право-
вого, демократического государства, создания 
позитивных условий для развития социальной, 
экономической, идеологической сфер жизни 
общества, поддержания тех слоев и групп насе-
ления, которые могут подвергнуться дискрими-
нации, устранения последствий этого процесса 
и др.
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ЖАҢАРТЫЛАТЫН ЭНЕРГИЯ КӨЗДЕРІН ПАЙДАЛАНУДА ШЕТЕЛДІК 
ЖӘНЕ ҰЛТТЫҚ ЗАҢНАМАЛАРҒА ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАЛДАУ

Түйін: Бұл мақалада Қазақстан Республикасында жаңартылатын энергия көздерін пайдалануды 
ынталандыру әдістерінің кең спектрін енгізу болашағын көрсету үшін шетелдік және ұлттық заңна-
маларға құқықтық талдау мәселелері талқыланады.

Түйінді сөздер: жаңартылатын энергия көздері, күн сәулесiнiң энергиясы, жел энергиясы, гидро-
динамикалық су энергиясы; геотермальдық энергия.

Резюме: В данной статье обсуждаются вопросы правового анализа иностранного и националь-
ного законодательства для демонстрации перспектив внедрения широкого спектра методов стиму-
лирования использования возобновляемых источников энергии в Республике Казахстан.

Ключевые слова: возобновляемые источники энергии, энергия солнечного излучения, энергия 
ветра, гидродинамическая энергия воды, геотермальная энергия.

Summary: This article discusses the issues of legal analysis of foreign and national legislation to 
demonstrate the prospects for implementing a wide range of methods to promote the use of renewable 
energy sources in the Republic of Kazakhstan.

Keywords: renewable energy sources, solar energy, wind energy, hydrodynamic water energy, 
geothermal energy.

Шетелде жаңартылатын энергия көздерін құ-
қықтық реттеу әдістерін зерттеу келесі фактор-
ларға байланысты. Біріншіден, электр энергиясы 
бағасының айтарлықтай өсуіне байланысты ба-
ламалы энергия көздеріне сұраныстың жанда-
нуы, екіншіден, ғылыми-техникалық прогреске 
байланысты ұсыныстың өзгеруі өз әсерін тигізді, 
бұл жаңартылатын энергия көздерімен жұмыс 
істейтін генерациялайтын объектілерді пайдала-
ну есебінен алынған энергия бағасының төмен 
болуы.

Бұл зерттеудің мақсаты-Қазақстан Республи-
касында жаңартылатын энергия көздерін пай-
далануды ынталандыру әдістерінің кең спектрін 
енгізу болашағын көрсету.

Жаңартылатын энергия жөніндегі халықара-
лық агенттіктің жарғысының III бапында «Жа-
ңартылатын энергияның» анықтамасы беріледі, 
ол жаңартылатын көздермен үнемі өндірілетін 
энергияның барлық нысандарын білдіреді, олар 
атап айтқанда: биоэнергияны; геотермалдық 

1 IRENA – International Renewable Energy Agency. https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/About- 
RENA/Statute/Statute_RU.pdf 05.09.2020

энергияны; гидроэлектроэнергияны; басқалар-
мен қатар, толқындар мен ағындар энергиясын, 
мұхиттың толқындық энергиясын және жылу 
энергиясын; күн энергиясын; жел энергиясын 
қамтиды1.

Америка Құрама Штаттарында 2005 жылғы 
энергетикалық саясат туралы актде жаңартыла-
тын энергия көздеріне – күн, жел күші, биомасса, 
қоқыстардан (қоқыстардан) газ, мұхит күші, гео-
термалдық көздер, қатты тұрмыстық қалдықтар 
немесе жаңа гидроэлектрлік энергия өнімдері 
көрсетілген.

Германия Федералдық Республикасы 
21.07.2014 ж.қабылдаған жаңартылатын энер-
гия көздері туралы актіде (Erneuerbare Energien 
Gesetz – EEG) жаңартылатын энергия көздері деп 
мыналар түсіндіріледі: гидроэнергия, оның ішін-
де толқындардың, толқындардың, тұздардың, 
тұздардың (сұйықтықтардың диффузиясы) күші 
және ағындардың энергиясы; жел энергиясы; күн 
энергиясы; геотермалдық энергия; биомассадан, 
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оның ішінде биогаздан, қоқыс газынан және сар-
қынды сулардың газынан, сондай-ақ халықтың 
және өнеркәсіптік кәсіпорындардың биология-
лық ыдырайтын қалдықтары1.

Ресей Федерациясындағы жаңартылатын 
энергия көздерін пайдалану саласындағы қо-
ғамдық қатынастарды құқықтық реттеу ішінде 
26 жылғы 2003 наурыздағы N 35-ФЗ сандық фе-
дералды Заңы және «Ресей Федерациясы Үкіме-
тінің 03.06.2008 N 426 ,» жаңартылатын энергия 
көздерін пайдалану негізінде жұмыс істейтін 
генерациялайтын объектінің біліктілігі туралы 
«Ресей Федерациясы Үкіметінің 03.06.2008 N 426 
қаулысы,» Ресей Федерациясы Үкіметінің кейбір 
актілеріне электр энергиясының бөлшек сауда 
нарықтарында жаңартылатын энергия көздерін 
пайдалануды ынталандыру мәселелері бойынша 
өзгерістер енгізу туралы « Үкіметтің 23.01.2015 N 
47 Қаулысымен жүзеге асырылады.

«Электр энергетикасы туралы «N 35-ФЗ Феде-
ралдық заңы Электр энергетикасы саласындағы 
экономикалық қатынастардың құқықтық негіз-
дерін белгілейді, Мемлекеттік органдардың осы 
қатынастарды реттеуге өкілеттіктерін, Электр 
энергетикасы саласындағы қызметті (оның ішін-
де электр және жылу энергиясын аралас өндіру 
режимінде өндіру) және электр энергиясын тұ-
тынушыларды жүзеге асырудағы Электр энер-
гетикасы субъектілерінің негізгі құқықтары мен 
міндеттерін айқындайды.

«Электр энергетикасы туралы «N 35-ФЗ Феде-
ралдық заңының 21 бабында:

- энергия үнемдеу саласындағы мемлекеттік 
саясаттың негізгі бағыттарын айқындайды;

- электр энергиясын өндіру мен тұтынудың 
жиынтық теңгерімінде жаңартылатын энергия 
көздерін немесе шымтезекті пайдалана отырып, 
электр энергиясын өндіру мен тұтыну көлемінің 
нысаналы көрсеткіштерін қамтитын электр энер-
гетикасының энергетикалық тиімділігін арттыру 
саласындағы мемлекеттік саясаттың негізгі ба-
ғыттарын; көрсетілген нысаналы көрсеткіштерге 
қол жеткізу жөніндегі іс-шаралар жоспарын не-
месе бағдарламасын бекітеді;

- электр энергетикасының энергетикалық 
тиімділігін арттыру саласындағы мемлекеттік 
саясаттың негізгі бағыттарына сәйкес белгілен-
ген нысаналы көрсеткіштерге сәйкес келетін ре-
тінде жаңартылатын энергия көздерін немесе 
шымтезекті пайдалану негізінде жұмыс істейтін 
генерациялайтын объектінің біліктілік қағида-
ларын, өлшемдерін және тәртібін белгілейді2. 
Тұтынушылардың белгілі бір санатына «таза» 
энергияны сату үшін арнайы жасыл сертифи-
каттарды пайдалану. Польшаның энергетикалық 
актісіне сәйкес сатушының нарықта жаңартыла-
тын энергияның белгілі бір көлемін өндіргенін 
және сатқанын растайтын түрлі сертификаттар 

1 https://de.wikipedia.org/wiki/Erneuerbare-Energien-Gesetz#Erneuerbare- nergien-Gesetz_(2014) 05.09.2020
2 http://ivo.garant.ru/#/document/185656/paragraph/1937224/ ighlight 05.09.2020

беру көзделген. Сертификаттардың келесі түрле-
рі бекітілген: Жасыл – ЖЭК пайдалану есебінен 
энергия генерациясы (күн, жел энергиясы, тол-
қындар, толқындар энергиясы, гидроэнергетика, 
биоотын, биогаз); қоңыр – биогаз есебінен энер-
гия генерациясы. Бұдан басқа, тиісінше, жоғары-
да айтылғандардан (мысалы, көмір) өзгеше газ-
ды, метанды және өзге де көздерді пайдалануды 
растайтын сары, күлгін, қызыл сертификаттар 
пайдаланылады.

Еуропалық Одақтың Еуропадағы ЖЭК нары-
ғын дамыту жөніндегі электр энергиясы нарығын 
ырықтандыруға және электр энергиясына жаңа 
тарифтік саясатты енгізуге бағытталған заңнама-
лық бастамалары мынадай шараларға негізделе-
ді: жергілікті энергетикалық компанияларға жа-
ңартылатын энергия көздерінен электр энергия-
сын өндіруге электр энергиясын сатудың жалпы 
көлемінің 2-15% мөлшерінде квоталар; энергия 
жеткізушілер электр энергиясын ЖЭК пайдала-
натын генераторлардың иелерінен 20 жыл бойы 
белгіленген баға бойынша сатып алуға міндетті 
мөлшерлемелер мен салық жеңілдіктері қарас-
тырылған. ЖЭК нарығын дамытуды ынталанды-
ру үшін қаражат электр энергиясына арналған 
тарифтерден аударымдар және «жасыл серти-
фикаттарды»сату есебінен мемлекет басқаратын 
арнайы қордан беріледі.

ЕО-ның жекелеген елдерінде әртүрлі қол же-
тімді ресурстар және өздерінің бірегей энергети-
калық нарықтары бар. Бұл дегеніміз, жаңартыла-
тын энергия көздері туралы директиваға сәйкес 
өз міндеттемелерін орындау туралы, оның ішін-
де 2020 жылға арналған заңды мақсаттары тура-
лы нақты жолдарды ұстануға тура келеді. Ұлттық 
іс-қимыл жоспарларында олар мұны қалай жа-
сағысы келетінін түсіндіреді. 

Бұл жоспарларда:
- электр энергиясы, жылыту және салқындату, 

сондай-ақ көлік секторлары үшін жаңартылатын 
энергия көздері саласындағы жеке мақсаттар;

- жаңартылатын энергия көздерінің әртүрлі 
технологияларының жоспарлы үйлесуі;

- жергілікті, өңірлік және ұлттық билік ара-
сындағы ынтымақтастықты қоса алғанда, ұлттық 
мақсаттарға қол жеткізуге арналған саясат шара-
лары;

- кез келген жоспарланған статистикалық ха-
барлар және / немесе басқа елдермен бірлескен 
жобалар;

- биомасса ресурстарын дамыту жөніндегі 
ұлттық саясат;

- жаңартылатын энергия көздері саласында-
ғы мақсаттарға қол жеткізу үшін пайдаланыла-
тын биоотынның ЕО тұрақтылық өлшемдеріне 
сәйкестігін қамтамасыз ету жөніндегі шаралар 
көзделген.

Климаттың өзгеруі және қоршаған ортаның 
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AN нашарлауы Еуропа мен әлемге үлкен қауіп төн-
діреді. Осы сын-қатерлерді жеңу үшін Еуропаға 
Одақты қазіргі заманғы, ресурс тиімді және бәсе-
кеге қабілетті экономикаға айналдыратын жаңа 
өсу стратегиясы қажет деп есептейді.

Еуропалық жасыл бағыт- ЕО экономикасы-
ның тұрақтылығын қамтамасыз етуді жоспар-
лайды. Бұл климаттық және экологиялық мәсе-
лелерді шешуді әділетті және жан-жақты жүзеге 
асыра алады.

Еуропалық жасыл курс келесідей іс-шаралар 
жоспарын ұсынады:

- жабық циклдің таза экономикасына көшу 
арқылы ресурстарды пайдалану тиімділігін арт-
тыру;

- биоәртүрлілікті қалпына келтіру және ласта-
нуды азайту.

Жоспарда қажетті инвестициялар мен қар-
жыландырудың қол жетімді құралдары көрсе-
тілген. Бұл әділ және жан-жақты ауысуды қалай 
қамтамасыз ету керектігін түсіндіреді.

ЕО 2050 жылға қарай Климаттық бейтарап 
болуға тырысады. Біз осы саяси міндеттемені 
заңды міндеттемеге айналдыру үшін Еуропалық 
климат Заңын ұсынды.

Осы мақсатқа қол жеткізу ЕО экономикасы-
ның барлық секторларының, оның ішінде:

- экологиялық таза технологияларға инвести-
циялау;

- инновацияға арналған өнеркәсіпті қолдау;
- жеке және қоғамдық көліктің таза, арзан 

және техникалық жаңа түрлерін енгізу;
- энергетикалық секторды декарбонизация-

лау;
- ғимараттардың энергия тиімділігін арттыру;
- Жаһандық экологиялық стандарттарды жақ-

сарту үшін халықаралық әріптестермен жұмыс 
жасауды көздейді.

ЕО сондай-ақ жасыл экономикаға көшуден 
ең көп зардап шеккендерге көмектесу үшін қар-
жылық қолдау мен техникалық көмек көрсетеді. 
Бұл әділ ауысу механизмі деп аталады . Бұл 2021-
2027 жылдар аралығында ең көп зардап шеккен 
аймақтарда кемінде 100 миллиард еуро жұмыл-
дыруға көмектеседі1.

Жаңартылатын энергия көздерін пайдалану-
ды қолдау туралы Қазақстан Республикасының 
2009 жылғы 4 шілдедегі N 165-IV Заңында жа-
ңартылатын энергия көздерi – табиғи жараты-
лыс процестерi есебiнен үздiксiз жаңартылатын 
энергия көздерi, олар мынадай түрлерді қам-

1https://ec.europa.eu/energy/topics/renewable-energy/national-renewable-energyction-plans-2020_en 
05.09.2020

2 Жаңартылатын энергия көздерін пайдалануды қолдау туралы Қазақстан Республикасының 2009 жылғы 4 
шілдедегі N 165-IV Заңы. http://adilet.zan.kz/ 06.09.2020

тиды: күн сәулесiнiң энергиясы, жел энергиясы, 
гидродинамикалық су энергиясы; геотермаль-
дық энергия: топырақтың, жерасты суларының, 
өзендердiң, су айдындарының жылуы, сондай-ақ 
бастапқы энергия ресурстарының антропогендiк 
көздерi: биомасса, биогаз және электр және (не-
месе) жылу энергиясын өндiру үшiн пайдала-
нылатын органикалық қалдықтардан алынатын 
өзге де отын2. Жаңартылатын энергия көздерін 
пайдалануды қолдау туралы Заңда еліміздің бо-
лашағынан үлкен үміт күттіретін және жаңартыл-
ған энергия көздерін алудың бірден–бір жолы 
шағын гидроэнергетиканы пайдалану мәселеле-
рін реттейтін нормалар толықтыру ұсынылады. 

Қазақстан экономикасының дамуының тұрақ-
ты моделін құру эколого-энергетикалық қауіпсіз-
дікті қамтамасыз етудің құқықтық тетіктерін же-
тілдіру мәселелерін шешусіз мүмкін емес бола-
ды. Ел Үкіметі энергия қорларын нәтижелі және 
тиімді пайдалану мен тұтыну саясаты оны тұты-
нудың өсуін ұстап тұруға және қоршаған ортаға 
ықпал ету деңгейін елеулі көлемде қысқартуға 
әкелуі тиіс екенін түсіне отырып әрекет ететін 
Энергияны үнемдеу және энергияның нәтиже-
лілігін арттыру бойынша іс-шараларды заңнама-
лық қолдау шеңберінде 2012 жылы «Энергияны 
үнемдеу және энергияның нәтижелілігін арттыру 
туралы» заңы қабылданды.

Тұтас алғанда ҚР энергияны үнемдеу және 
энергияның нәтижелілігін арттыру бойынша заң-
намаларына талдау нәтижелері бойынша инвес-
тициялық және ынталандырушы нормалардың 
мүлдем жоқ екенін және тиым салушы және 
нормалаушы тетіктердің елеулі көлемдегі басым-
дыққа ие екенін атап өтуге болады. Соған бай-
ланысты әлемдік тәжірибе көрсетіп отырғандай 
келесідей ұсыныстарды ұсынуға болады:

- энергия қызметін көрсететін контрактлерді 
жүзеге асыру;

- энергия нәтижелілігін елеулі көлемде артты-
рып отырған кәсіпорындар үшін салық жүктеме-
сін төмендету;

- энергияны үнемдеу бойынша жобаларға не-
сиелік преференциялар беру.

Ынталандырушы тетіктер ең алдымен Қазақс-
тандағы энергетикалық қорлардың шартты түрде 
өте төмен бағада болуы қажет, мұның өзі энер-
гияны үнемдеу және энергияның нәтижелілігін 
арттыру бойынша инвестициялық қызығушы-
лыққа ықпал ететін болады.
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ПРОКУРОРДЫҢ СОТҚА ДЕЙІНГІ ТЕРГЕП-ТЕКСЕРУ САТЫСЫНДАҒЫ 
ҚЫЛМЫСТЫҚ ІСТІ ҚОСЫМША ТЕРГЕУ ҮШІН ҚАЙТАРУЫ

Түйін сөздер: прокурорлық қадағалау, сот билігі, инквизитор, қылмыстық іс жүргізу, алдын-ала 
тергеу, прокурор, айыптау актісі.

Аннотация: Аталған мақалада сот билігі мен прокурорлық қадағалаудың қалыптасу тарихы және 
прокурордың сотқа дейінгі тергеп-тексеру сатысындағы қылмыстық істі қосымша тергеу үшін қайта-
рудың құқықтық негіздері қарастырылған. 

Ключевые слова: прокурорский надзор, судебная власть, инквизитор, уголовное производство, 
предварительное следствие, прокурор, обвинительное заключение.

Аннотация: В данной статье рассматривается история судебно-прокурорского надзора и право-
вые основы возврата прокурором уголовного дела на досудебное расследование для дальнейшего 
расследования.

Key words: prosecutor’s supervision, judicial power, inquisitor, criminal proceedings, preliminary 
investigation, prosecutor, indictment.

Abstract: This article examines the history of judicial and prosecutorial supervision and the legal basis 
for the return of a criminal case by a prosecutor to a pre-trial investigation for further investigation.

Қазақстан Республикасындағы қоғамдық да-
мудың қазіргі кезеңіндегі сот органдары мен 
прокурорлық қадағалауда ерекше орын алатын 
заңдылықты қамтамасыз ету механизмінің аса 
маңызы бар.

Сот билігі мен прокурорлық қадағалау – бұл 
бір-бірімен өзара әрекеттес, бір-бірімен өзара 
киылысатын, онсыз азаматтық қоғам бірқалыпты 
өмір сүре алмайтын екеуі екі болек мемлекеттік-
құқықтық институт. Екеуі де адам құқығын қор-
ғау үшін, заңдылық пен құқық тәртібін қамтама-
сыз ету үшін қызмет етеді, атап айтқанда, тергеу 
органдарын заңдарды дәлме-дәл, бұлжытпай 
және біркелкі орындалуын, заң бұзушылықтар 
мен жіберілген қателіктердің кім жібергеніне қа-
рамастан шара қолданылуына, азаматтарды заң-
ды қадірлеу рухында тәрбиелеуге бағытталған 
міндеттерді өздерінің әдіс-тәсілдерімен жүзеге 
асырады.

Тарихи жағынан алғанда, сот билігі прокура-
турадан ерте қалыптасқан. Мәселен, Көне Грекия 
мен Көне Римде қылмыстан немесе азаматтық-
құқықтық тәртіп бұзушылықтан жәбір көрген 

адам дәлелдемелердің езі жинап, сот алдындағы 
айыптауды өзі талдауға қатысқан немесе шешен 
(оратор) шақырған. Одан кейінгі кезеңдері Рим 
тарихында (біздің заманымыздың І-ІV ғасырлар) 
қылмыстық қудалауды императордың шенеунік-
тері жүзеге асыратын болған. Ертедегі айыптау 
процесінде (б.з. ХШ-ХVПІ ғг.) инквизитор іздес-
тіруді де, қылмыстық ізге түсуді де жүзеге асыра-
тын болса, ал сот айыптау, қорғау және істі шешу 
қызметтерін атқаратын болған. Прокуратура ХІІІ-
ХІV ғасырларда Францияда корольдік биліктің 
феодалдардың еркінсуі мен сепаратизмге (1302 
жылғы королі» Филипп-ІV-нің ордонансы) қар-
сы күресіне байланысты пайда болды. Ол абсо-
лютизмнің қалыптасуы мен нығаюының құралы 
бола білді [1, Абдурахманова И.В., 2011 ж., 19-
29]. Ресейдегі прокуратураның пайда болуы 1714 
жылдың 17-наурызында із жүзінде прокурорлық 
функция атқарған, прокуратуралық бастаушысы 
– «Фискал туралы» Жарғы шығарған Петр-І-нің 
есімімен байланысты. 

Осыдан кейін 1722 жылдың 13-қаңтарында 
«Сарай соттарында прокурор лауазымын ашу 
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AN туралы» және; 722 жылдың 27-сәуіріндегі «Ге-
нерал-прокурор лауазымы туралы» Жарғылары 
жарияланды, бұлар Үкіметтік билік жасайтын Се-
натта істердің «жатып қалмауын» қадағалайтын 
болған. Генерал-прокурордың өкілеттігін Петр-І 
былай белгілеген: «бұл шен біздің көзіміз» және 
«барлық прокурордың үстінен олардың әз атақ-
тарына шынайы әрі қызғанышпен қарауын» тап 
іп етеді [1, Абдурахманова И.В., 2011 ж., 23; 85].

Петр-І Генерал-прокурорға елдің бас басқа-
рушысы және сот органы болып саналатын Се-
натқа бақылау міндетін жүктеді. Осылайша, міне 
көп жылдардан бері биіктен көрініп келе жатқан 
6ақылау қызметі пайда болды. Содан кейін Па-
вел І мен Екатерина ІІ тұсында одан әрі дамуға ие 
болған сотқа қадағалау жүргізу қызметі де пайда 
болды. 

1832, 1842 және 1857 жылдардағы Ресей заң-
дарының жинағы прокурорларды «жаза талғау-
ды... және сонымен бірге кінәлілікті қорғауды» 
құрастырушылар деп атап, олардан «тергеу ба-
рысын қадағалауды талап етіп және «әділ сотты 
тиянақты қадағалауы тиіс екендігін көрсетті. 

1864 жылғы сот реформасы осы саладағы би-
лікті соттық, атқарушылық және заң шығарушы 
буындарына бөлді, ал прокуратураларды сот-
тар мен сот тергеушілерін қадағалау қызметінен 
айырып прокурорларға анықтауға жетекшілік 
жасау жолымен қылмыстық қудалау және сот-
тарда мемлекеттік анықтауға міндеттерін жүктеп, 
прокуротураны атқарушы билік органына жат-
қызды [2, Алимов С.В., 2010 ж., 20-23; 87, 22-23; 
88, 7].

Дәл осындай көзқарас Қазақстан Республика-
сының қылмыстық іс жүргізу заңдылығында да 
сақталып және бұлжытпай орындауды камтама-
сыз етуге және оларды бұзылған жағдайда дер 
кезінде заңмен қарастырылған шара қолдануға 
шақырылған. 

Сонымен бірге ол азамат қорғап қоймайды, 
мемлекет орындалуын қадағалауды жүзеге асы-
ра отырып, анықтау мен алдын ала тергеу жүр-
гізу органдарынан қылмысты дер кезінде және 
толық ашу мен тергеуді, келтірілген зиянның кө-
лемін анықтауды, оның орнын толтыруға шара 
қолдануды және басқалармен бірге мемелекет 
мүддесін қорғауды талдап етеді. Қарастырылып 
отырған құқықтың қатынас саласындағы проку-
рорлық қадағалауды жүзеге асыруы, сондай-ақ 
қылмыс жасаған адамның ғана емес қылмыстан 
жәбір көрген адамның да да құқықтары мен бос-
тандықтарын қамтамасыз етуге бағытталған.

Осыған байланысты, осы көрсетілген мәселе-
лерді шешуге қылмыстық іс жүргізудің демократ-
пялық қағидаларының негізінде қылмысты ашу 
мен қылмыс жасаудағы кәніліні әшкерелеуге 
байланысты басты мәселелер шешілетін сотқа 
дейінгі әс жүргізу сатысы ерекше мәнге ие бола-
ды. Бұл сатыда алдымен айыптау және анықтау 
мен алдын алу алдын ала тергеу органдарының 

қылмыстық іс жүргізудегі негізгі деген қағида-
ларының кепілі ретіндегі тергеудің толықтығы, 
жан-жақтылығы мен объективтілігі, сондай-ақ 
тергеу органдарының қылмыстық іс жүргізуге 
қатысушылардың құқықтары мен заңды мүдде-
лерін қорғауға байланысты заңдарды орындауы-
на прокурорлық қадағалау қалыптастырылады 

Бұл сатындағы прокурордың құқытық жағ-
дайы оның түрлі нысандар, түрлі әдістер ар-
қылы заң, бұзушылықты қалпына келтірумен 
және іс бойынша объективті шындықты ашуды 
қамтамасыз етумен сипатталатын қадағалаушы 
процессуалдық функцияларымен анықталады. 
Қадағалаудың осындай нысандарының бірі про-
курордың қылмыстық істі қосымша тергеу үшін 
қайтаруы болып табылады. Тергеуге процессуал-
дық басшылық жасай отырып, прокурор басты 
назарын қылмыстық істі тергеудің сапасына уда-
рады, оның үшін ол жүйелі түрде және күн са-
йын тергеушідегі (анықтаудағы) істің жағдайын 
қадағалау арқылы біліп және жіберілген қателік-
тер мен заң бұзушылықтарды дер кезінде түзетуі 
тиіс. 

Прокурордың алдын ала тергеу мен анықтау 
органдарының заңдарды орнындалуын қадаға-
лау жөніндегі қызметін жүйелі үш кезеңге бөлуге 
болады; 

– қылмысты алдын ала тергеу кезіндегі 
заңдылықтардың жай-күйі туралы ақпарат 
алу;

– Алынған ақпараттарды бағалау;
– әшкереленген заң бұзушылыққа проку-

рордың ықпал шара қолдануы;
Мұнымен бірге тергеудің маңызды деген ке-

зеңдері – қылмыстық іс қозғауға, ұстауға айып 
тағуға бұлтартпау шараларын таңдауға, әсіресе, 
қамау, кепілдік және үйде қамауда ұстау және 
тергеудің аяқталуына мейлінше басты назар ау-
дару қажет.

Өмір тәжірибесі тергеушілер мен анықтау-
шылардың осы процессуалыдық шешімдерді қа-
былдауына айтарлықтай заң бұзушылықтар мен 
тергеу қателіктеріне орын беретінін көрсетеді.

Сондықтан прокурорлық қадағалау ескертуші 
сипатқа ғана ие болып қалмай, қылмыстық және 
қылмыстық іс жүргізу заңдарын бұзушылықтың, 
әсіресе олар азаматтардың конституциялық құ-
қықтарына нұқсан келтірген жағдайда дер кезін-
де жөнге келтірілумен бірге олардың өте сирек 
бұзылуына басты назар аудару керек [3, Жангу-
шукова А.З., 2012 ж., 92 б.].

Айыптау актісі жасалған аяқталған іс бойын-
ша, прокурор тергеудің толықтығына, жан-жақ-
тылығы мен объективтілігіне, тергеушінің айып 
тағу мен қорытынды жасауының негізділігіне 
баға беруге және осы баға беруге сәйкес айып-
талушыц сотқа беру туралы және істің сотқа жа-
татындығы немесе оның қысқартылатындығы 
туралы шешім қабылдауға міндетті.

Осыған байланысты, прокурор ҚР ҚПК-нің 
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301-бабына сәйкес, прокурор айыптау актісімен 
бірге келіп түскен қылмыстық істі зерделейді 
және мыналарды:

1) іс-әрекеттiң орын алғанын-алмағанын 
және іс-әрекет қылмыстық құқық бұзушылық 
құрамын қамтитынын-қамтымайтынын;

2) iсте оны тоқтатуға әкеп соғатын мән-
жайлардың бар-жоғын;

3) күдіктінің іс-әрекетi дұрыс сараланғанын-
сараланбағанын;

4) адамға тағылып отырған іс-әрекеттің 
істе бар дәлелдемелермен расталғанын-рас-
талмағанын;

5) адамның анықталған қылмыстық жазала-
натын іс-әрекеттердің барлығы бойынша кү-
дікті деп танылғанын-танылмағанын;

6) іс бойынша өздеріне қатысты қылмыстық 
құқық бұзушылық жасағаны туралы дәлелде-
мелер алынған барлық адамдарды қылмыстық 
жауаптылыққа тарту үшін шаралардың қа-
былданғанын-қабылданбағанын;

7) бұлтартпау шарасының дұрыс таңдалға-
нын-таңдалмағанын және істе оны өзгертуге 
не оның күшін жоюға негіздердің бар-жоғын;

8) азаматтық талап қоюды және мүлікті 
ықтимал тәркілеуді қамтамасыз ету шарала-
рының қабылданғанын-қабылданбағанын;

8-1) күдіктінің, айыпталушының мүлкі 
Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 
48-бабында көзделген жағдайларда ықтимал 
тәркілеу үшін негіз болып табылатын қылмыс-
тық құқық бұзушылықпен байланысты-байла-
нысты емес екенін және осы мүліктің тәркілеу 
нысанасына жататындығына дәлелдемелердің 
ұсынылғанын-ұсынылмағанын;

9) сотқа дейінгі тергеп-тексеру жүргізуде 
қылмыстық-процестік заңды елеулі бұзушы-
лықтарға жол берілгенін-берілмегенін;

10) қылмыстық қудалау органының процес-
тік шығындар сомаларын және соттың олар-
ды өндіріп алуын қамтамасыз ету үшін өзге де 
сомаларды анықтау шараларын қабылдағанын-
қабылдамағанын;

11) процестік келісім жасасу үшін негіздердің 
бар-жоғын тексереді [4, «Әділет» ақпараттық-
құқықтық жүйесі, 2020 ж.].

Тергеудің аяқталу сәтіне қарай, нәтижесі 
дәлелдеу нәрсесіне жататын мән-жайлардың 
жан-жақтылығы мен толықтығын қамтамасыз 
ететін іс бойынша тергеу әрекеттерінің барлық 
кешенін жүргізу де аяқталатын болғандықтан, 
прокурор басты назарын тегеуінің негізгі дә-
лелдемелік ақпараттар алуға бағытталған тер-
геу әрекеттерінің осы жүйеде пайдалануға жа-
татын шарттарын сақтауына және тергелетін іс 
бойынша алынған деректерді тергеудің келесі 
кезеңінде пайдалануына және дәлелдемелік 
ақпараттарды толықтыруға пайдалануына ау-
дарғаны жөн [5, Төлеубекова Б.Х., 2010 ж., бб. 
28-35].

Әсіресе бұл кезеңде басты назарды іс жүргі-
зуге қатысушылардың тергеушіге жазған өтініш-
терін шешуде формализмнің болмауына салған 
жөн, олай дейтініміз,көптеген жағдайларда (оған 
тәжірибесіндегі өтініштерді қанағаттандыру мә-
селесі куа), соның ішінде жүргізілген тергеуді 
толықтыруға байланысты берілген өтініштерден 
бас тарту жиі кездесіп жатады. Осыларды ескере 
келіп прокурор ең бірінші кезекте айыпталушы 
мен оның қорғаушысының айыптауға қарсылық 
білдіру дәлелін тиянақты талдаудан өткізуі ке-
рек және объективті көзқарас тұлғасынан қарай 
отырып, қылмыстық іс материалдарының осы 
дәлеліне нелердің қайша келетінін тексеруі тиіс. 
Осыған байланысты, біздің ойымызды, қолда-
ныстағы заңнамаларға айыптау актісімен келіп 
түскен қылмыстық істерді зерттеу қадағалаушы 
прокурормен ғана емес сотта мемлекеттік айып-
тауды қолдау тапсырылған прокурор да жүргізуі 
тиіс деген толықтыру енгізген орынды сияқты.

Сондай-ақ, қылмыстық істе зерттеу негізінде 
одан әрі мұндай дәлелдемелерді басты сот тал-
қылауын мемлекеттік айыптаушы қолданатын 
болғандықтан тергеу органдарымен алынған дә-
лелдемелердің айқын да түсінікті болуына назар 
аударылуы тиіс.

Айыптаудың тұжырымдалуын зерттеу және 
оның заңға сәйкестігі мен іс бойынша жиналған 
дәлелдемелердің шындығына жанасатын тексе-
руде маңызды орын алады. Прокурор қылмысқа 
қатысушылардың жауаптылығын шектеу, әрбір 
айыпталуышының әрбір әрекетін тжіктеу және 
қабылданған қаулылардың белгіленген процес-
суальдық нысанаға сай келу ережелерінің сақ-
талмауына дереу шара қолданған жөн. Сол нақ-
ты айыпкер ретінде тарту туралы қаулысындағы 
өзге де кемшіліктер, мұндай айыптауды басты сот 
талқылауында мүмкін болғандықтан қылмыстық 
істі қосымша тергеу үшін қайтаруға негіз болады.

Бұдан бұрын жоғарыда атап өткенімізде, іс 
жүзінде сот пен прокурор қылмыстық істі қо-
сымша тергеу үшін қолдауға бірдей негізге ие 
болған, алайда олардың өкілеттік шектері мен 
осы қажеттілікті жүзеге асыру шарттары әр қилы. 
Прокурор сапасыз тергелген істі сотқа жібер-
меуге міндетті. Негізінен істерді белгілі бір негіз 
бойынша қосымша тергеуге сот емес, прокурор-
дың қайтарғаны дұрыс. Соттың жаңадан ашыл-
ған мән жайларға байланысты істі қайта тергеуге 
жіберуі дау жоқ қажет болып саналады, ал қал-
ған жағдайлардағы қайта тергеуге қайтаруы про-
курордың осалдығын көрсетеді.

Сонымен бірге, тәжірбиелі қызметтен босату 
прокурорлық қызметкерлер арасында қылмыс-
тық істі қосымша тергеу үшін қайтару қылмыс-
тық істе сергелдендік туғызады деген ой қалып-
тасқан. Дегенмен ондай пікір заңдылықпен әділ 
сот талаптарына қайшы келмей қалай дегенмен 
прокурор қылмыстық істерді тергеулегі заңды-
лықтармен қорытындыласын қадағалаушы ор-
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AN ган ретінде тергеуге соның ішінде істі қосымша 
тернгеуге қайтару жолымен процессуальдық 
басшылық етуді жүзеге асыра отырып, іс бо-
йынша сергелдеңге түсіретін жағдайларды бол-
дырмауға міндетті. Сөз жоқ, қандай жағдайда 
болмасын қосымша тергеу жазалау шараларын 
қолдануды қылмыстық жасалу фактісінен алшақ-
тата түседі және ол белгілі бір дәрежеде жалпы 
қылмыстылық пен күресте кері әсер ету мүмкін, 
бірақ жоғарыда айтып өткеніміздей іс жүргізудің 
тездігі оның толықтығына ешқандай зиянын ти-
гізбеуі тиіс.

Сондықтан прокурор, сот істі қосымша тер-
геуге жіберу туралы қаулы қабылдар кезінде іс 
бойынша тек қана шындықты ашу жолын баса 
ойластыруы тиіс. Егерде істе қылмыстық жасалу 
мән-жайлары анықталмай қалса немесе іс жүр-
гізу заңын бұзушылыққа жол берілген болса, 
онда прокурор өзінің жазбаша нұсқауымен істі 
қосымша тергеуге қайтаруға міндетті.

Прокурордың қылмыстық істі қосымша тер-
геу үшін қайтарудағы өкілеттігінің мәні – сотқа 
жіберілген іс бойынша қылмыс оқиғасының дұ-
рыс анықталуы мен адамды айыптаудың дәлел-
денуінде. Бұл әрине, жүргізілген тергеудің дұ-
рыстығын, оның олқылығын сан мәжілісінде тол-
тыра алатынын біле бермеуіне байланысты. Бұл 
жөнінде М.С. Строгович те айтып кеткен болатын 

және сондықтан мұндай жағдайда прокурор істі 
қосымша тергеу үшін тергеушіге немесе анықтау 
органына қайтаруға міндетті [6, 1968 ж., 209].

Сонымен бірге прокурор айыптау актісімен 
келіп түскен іс материалдарын тексеруге байла-
нысты өзінің процессуальдық мүмкіндігінің шек-
телгенін ескере отырып, сотқа дейінгі іс жүргізу-
дегі кемшіліктерді ашуға келгенде принципшіл 
болуы тиіс, қажет бола қалған жағдайда өзінің 
жазбаша нұсқауымен тергеу жүргізген органға 
кемшіліктердің мәнін және оларды қалпына кел-
тіру жолдарын түсіндіреді.

Осыған орай, А. Васильевтің ұсынған проку-
рордың жұмысына баға беруді тергеу кезіндегі 
қадағалауды сипаттайтын деректер бойынша 
емес, тергеушінің немесе анықтаушының атқар-
ған жұмыстарының сандық көрсеткіштері бо-
йынша бағалау туралы ережесімен келісуге бо-
лады [7, А.Н. Васильев, 1995 ж., 21-23; 92, 67].

Прокурордың сотқа беру сатысындағы іс ма-
териалдарын тексеру жөніндегі қызметі соттың 
және сотқа дейінгі сатылар арасында жүргізіледі. 
Сондықтан іс-әрекетті саралауда келіспеушілік 
туындаған жағдайда істі қосымша тергеуге қай-
тара отырып, прокурор, соттан айырмашылығын 
айыптау тарабының өкілі ретінде қылмыстық 
заңнаң белгілі бір нормаларын қолдану жөнінде 
нұсқау бере алады [8, Оспанов С.Д., 2010 ж.].
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ДЕНСАУЛЫҚ ҚОРҒАУДАҒЫ СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚ  
ЖӘНЕ ОНЫ АЛДЫН АЛУ 

Андатпа: Соңғы жылдары денсаулық сақтау және медицина саласының жалпы қалпы туралы ба-
сылымдар ТМД елдері мен шет елдерінде көбейе түсті, әсіресе Қазақстан мен Тәжікстандағы сыбайлас 
жемқорлықтың көптеген фактілері анықталды. Әлемдегі ең адамгершілікті мамандықты басқа азамат-
тар соңғы кезде негативті тұрғыда қабылдай бастады, себебі медициналық көмек көрсету, дәрі-дәр-
мектер айналым саласында короновирус пандемиясы жағдайында көптеген бұзушылықтар кездесті. 
Сыбайлас жемқорлық медицина саласынының жеке алған мекемесі емес, жалпы авторитетін түсірді. 
Жымқырма медициналық қызметкерлер үшін жеке басын байыту үшін және адамның басқа да тір-
шілік өмірінде баю үшін ешқандай бөгделер жоқ. Бұл мақалада екі мемлекеттің денсаулық сақтау са-
ласындағы сыбайлас жемқорлықтың қазіргі заманғы жағдайы қарастырылады, олардың анықтаушы-
лары айқындалады және мақалада қарастырылып отырған мемлекеттердің жаңа медициналық және 
қылмыстық заңнамасындағы жемқорлық қылмыстырды алдын алу шарттары ұсынылған. 

Түйінді сөздер: денсаулық сақтау, медицина, сыбайлас жемқорлық, анықтаушылар, алдын алу 
шарттары, медициналық қылмыстар, қылмыстық құқық бұзушылықтар.
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КОРРУПЦИЯ В ЗДРАВООХРАНЕНИИ И ЕЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ
Аннотация: В последние годы участились публикации в странах СНГ и за рубежом о состоянии 

положения в здравоохранении и медицине, многочисленных фактах коррупции, в том числе и в 
Казахстане, и в Таджикистане. Самая гуманная профессия в мире стала восприниматься граждана-
ми нередко негативно из-за нарушений в сфере предоставления медицинских услуг, оборота ле-
карственных средств и в условиях пандемии короновируса. Коррупция подрывает авторитет всей 
медицины в целом, не только отдельно взятого учреждения. Для нечистоплотных медработников 
нет никаких преград для личного обогащения, как и в других сферах жизнедеятельности человека. 
В статье рассматривается современное состояние коррупции в здравоохранении обоих государств, 
выясняются детерминанты ее и предложены соответствующие меры профилактики коррупционных 
уголовных правонарушений в свете нового медицинского и уголовного законодательства рассмат-
риваемых в статье стран.
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CORRUPTION IN HEALTHCARE AND ITS PREVENTION 
Resume: there are many publications about the situation in healthcare and medicine, numerous facts 

of corruption in the CIS countries and abroad, including Kazakhstan and Tajikistan over the last few years. 
The most humanist profession in the world is being perceived by citizens negatively due to violations 

in medical services, medicines circulation and in the context of the coronavirus pandemic. Corruption 
undermines the authority of all medicine as a whole, not just a single institution. Corrupted health workers 
have no barriers to personal enrichment. The article examines the current state of corruption in the health 
care of both states, clarifies its determinants and proposes appropriate measures for the prevention of 
corruption criminal offenses in the light of the new medical and criminal legislation of the countries 
considered in the article.

Key words: healthcare, medicine, corruption, determinants, preventive measures, medical crimes, 
criminal offenses.

Коррупция всегда представляет собой систем-
ную угрозу безопасности государства, препятст-
вует проводимым экономическим и социаль-
ным реформам, формированию позитивного 
имиджа любого государства на международной 
арене. Противодействие коррупции остается 
важнейшим приоритетом государственной по-
литики любой страны. 

В странах Центральной Азии и Казахстана в 
основном сформированы правовая и организа-
ционная основы противодействия коррупции. 
Государства в целом выполняет свои междуна-
родные обязательства в указанном направлении.

Например, в Стратегическом плане разви-
тия Республики до 2025 года указано, что одним 
из принципиальных изменений для Казахстана 
к 2025 году, станет переход от толерантности к 
правонарушениям – к «нулевой» терпимости, 
особенно к коррупционным деяниям. С целью 
совершен-ствования антикоррупционного зако-
нодательства, Казахстан с 2004 года участвует в 
субрегиональной программе ОЭСР – Стамбульс-
кий план действий по борьбе с коррупцией. 
Принята «Государственная программа разви-
тия здравоохранения Республики Казахстан на 
2020 – 2025 годы», утвержденная Постановле-
нием Правительства Республики Казахстан от 26 
декабря 2019 года №982.

В Таджикистане принята «Концепция рефор-
мы здравоохранения Республики Таджикистан», 
утвержденная Постановлением Правительства 
Республики Таджикистан от 4 марта 2002 года 
№94, Национальная стратегия развития Рес-
публики Таджикистан на период до 2030 года, 
утверждена постановлением Маджлиси намоян-
дагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан 
от 1 декабря 2016 года, №636, которая учиты-
вает международные обязательства Республики 
Таджикистан по Повестке дня на XXI век и Целям 
устойчивого развития (ЦУР), одобренные 70-й 
сессией Генеральной Ассамблеи ООН в сентябре 
2015 года [1].

Стало очевидным, что ужесточение механиз-
мов борьбы с коррупцией уже само по себе не 
является эффективным средством снижения ее 
уровня, а усиление наказания за коррупцион-
ную деятельность должно сопровождаться дру-
гими комплексными мерами противодействия 
коррупции во всех сферах. Характерной чертой 
настоящего этапа противодействия коррупции 
должен стать его общенародный характер, ба-
зирование на принципах партнерства субъектов 
антикоррупционной политики, приоритета мер 
предупреждения коррупции и нравственных на-
чал в борьбе против коррупции.

Однако имеющаяся правовая система про-
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тиводействия коррупции отстает в ряде направ-
лений от требований и норм международного 
права, что снижает эффективность реализуемых 
антикоррупционных мер.

Рассмотрим проблемы коррупции в сфере 
здравоохранения. О проблемах коррупции в 
других сферах подробно рассматривались в ра-
ботах казахстанских ученых, как: А.Н. Агыбаев, 
Т.К. Акимжанов, Е.О. Алауханов, И.Ш. Борчаш-
вили, Е.И. Каиржанов, С.Е. Каиржанова, Г.С. Мау-
ленов, С.М. Рахметов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, 
К.Ш. Уканов и др.; российских, как: Т.А. Балебано-
ва, А.В. Полукаров, А.П. Соловьёв, Е.В. Червон-
ных, Г.В. Чеботарева и др.; таджикистанских, 
как В.А. Абдухамитов, У.А. Азизов, Н.Б. Азимов, 
С.Э. Бахриддинов, К.Х. Солиев, Х.А. Умаров, Ш.К. 
Хасанов, С.Х. Хусейнов и др.

Профессор Е.О. Алауханов справедливо от-
метил признаки коррупции, подробно рассмот-
рел ее виды, мы соглашаемся с ним в том, что 
они присущи и сфере здравоохранения [2, с. 
327-328].

Специальных крупных научных работ по 
проблемам коррупции в системе здравоохра-
нения Казахстана и Таджикистана пока не было. 
Были отдельные научные статьи по этой темати-
ке [3].

Мы рассмотрим лишь часть вопросов этой 
крупной научной проблемы.

Для здравоохранения в любой стране всякое 
проявление коррупции является более опасным, 
чем для другой сферы общественных отноше-
ний. Оно всегда является основой для развития 
общества и государства в целом, обеспечивает 
достижение таких целей, как естественный при-
рост населения, высокий уровень жизни всех 
граждан, равные возможности для удовлетворе-
ния бытовых условий жизни и трудовой деятель-
ности разных социальных слоёв. Поражённость 
сферы здравоохранения коррупцией препятст-
вует реализации задач, приоритетных для со-
циально-экономической политики любого госу-
дарства.

К сожалению, в течение ряда последних лет 
сфера здравоохранения входит в тройку самых 
коррумпированных. Это подчеркнул и глава 
Агентства по борьбе с коррупцией Таджикис-
тана С. Султонзода, отметив, что «самые кор-
румпированные ведомства республики – это 
министерства здравоохранения и образования. 
По его словам, в 2019 г. в Министерстве здра-
воохранения и социальной защиты обнаружили 
135 коррупционных случаев. Таджикистан занял 
одну из самых низких позиций в рейтинге среди 
постсоветских стран – 153 место (25 баллов), как 
и Узбекистан. Ниже только Туркменистан с 165 
местом (19 баллов)» [4].

То же самое отмечали и по Казахстану. «По 
результатам мониторинга коррупции 2019 года, 
проведенного Транспаренси Казахстан, учреж-

/

дения здравоохранения являются одними из 
лидеров по уровню коррумпированности» [5]. 
Более того, задержан был вице-министр здра-
воохранения О. Абишев по подозрению в хище-
ниях. «Особенно кощунственно хищения бюд-
жетных средств в Минздраве выглядят во время 
пандемии, когда важен каждый тенге, предназ-
наченный врачам и пациентам, направленный 
на закуп оборудования или лекарств, на развер-
тывание коек или усиление службы скорой по-
мощи, на переподготовку медиков для работы 
в инфекционных стационарах, на доплаты тем, 
кто спасает пациентов, рискуя собственными 
жизнями» [6]. 

По мнению Фонда Карнеги за международ-
ный мир (Garnegie Endowment for International 
Peace), коронавирусная инфекция (КВИ) показа-
ла неготовность коррумпированной медицины 
стран Центральной Азии. Пандемия обнажила 
давние структурные и управленческие пробле-
мы региона. Более того, правоохранительные 
органы в ЦА оказались неспособными обеспе-
чить основные меры общественной безопас-
ности, которые могли бы спасти много жизней в 
условиях пандемии COVID-19. Вместо этого, они 
просто стали отслеживать общественное наст-
роение искать инакомыслящих [7].

Почти во всех публикациях в прессе, сети 
Интернет можно найти озвучивание причин 
коррупции в здравоохранении. Это низкая за-
работная плата, социально-бытовые проблемы, 
как отсутствие своего жилья, за аренду которо-
го медработники вынуждены платить немалые 
суммы. 

Распространению коррупционных правона-
рушений способствуют неоправданно широкие 
финансово-хозяйственные и распорядитель-
ные полномочия главных врачей и бухгалтеров. 
Практически все преступления связаны с хище-
нием бюджетных средств и совершаются при на-
числении заработной платы, выплаты команди-
ровочных расходов, а также списания денежных 
средств за неоказанные услуги и непоставлен-
ные товарно-материальные ценности. 

Среди других факторов коррупции указаны 
следующие. «Анализ показал, что незаконные 
действия чаще всего связаны:

• с получением взяток за покровительство;
• со злоупотреблением и хищением;
• с госзакупкой лекарственных средств, медо-

борудования, продуктов питания для больных;
• с покровительством по службе, в трудоуст-

ройстве, установке надбавок, инвалидности;
• незаконным начислением заработной пла-

ты» [8].
Анализируя правоприменительную практику, 

коррупционные правонарушения в данной сфе-
ре можно разделить на четыре группы: 

1) правонарушения в финансово-хозяйст-
венной деятельности, на них приходится более 
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преступлений;

2) правонарушения, связанные с осуществ-
лением контрольно-разрешительных функций, 
на них приходится четверть от общего числа 
коррупционных проявлений в медицине;

3) правонарушения, связанные с организа-
ционно-распорядительными полномочиями.

К ним относятся решение вопросов трудоуст-
ройства, перемещения по службе, снятие дис-
циплинарных взысканий, установка надбавок и 
др.

В числе основных здесь можно назвать также 
факты получения незаконных вознаграждений 
от подчиненных за покровительство по службе. 

4) Правонарушения, совершаемые при ока-
зании медицинских услуг.

Как видим, данная категория правонаруше-
ний самая малочисленная ввиду своей высоко-
латентности. Трудность их выявления связана с 
заведомо зависимой ролью больного от врача 
как от человека, в руках которого находится его 
здоровье и даже жизнь. Большинство этих пра-
вонарушений можно отнести к так называемым 
«двусторонним», то есть таким, где нет потерпев-
шей стороны, заинтересованной в выявлении 
преступления и наказании виновных. В основ-
ном, эти неформальные платежи в сфере здра-
воохранения не относятся к фактам коррупции, 
так как врачи и иной медицинский персонал не 
являются субъектами коррупционных преступ-
лений.

Вместе с тем, ни для кого не секрет, что не 
только в отечественной медицине имеют мес-
то получение вознаграждений за проведенную 
операцию, получение больничного листа, выда-
чи заведомо ложных санитарных книжек лицам, 
имеющим заболевания, получение квоты и мно-
гие другие услуги.

Немало коррупционных рисков содержит 
сфера фармацевтической деятельности. Это 
предмет отдельного рассмотрения.

Еще в более ранних работах известный ка-
захстанский криминолог Е.О. Алауханов отмечал, 
что, только «изучив должным образом причины 
и условия, порождающие коррупцию, можно 
определять и вырабатывать конкретные меры 
по ее ограничению и снижению» [9, с. 191]. 

Таким образом, можно выделить следующие 
детерминанты коррупции в здравоохранении 
следующие:

• правовые – наличие в действующем зако-
нодательстве коррупционных и дискреционных 
норм, регулирование процедур государственных 
закупок на подзаконном уровне; 

• организационные – несовершенство конт-
роля за финансово-хозяйственной деятель-
ностью медицинских учреждений; отсутствие 
прозрачности принятия решений и четкой рег-
ламентации служебной деятельности медицинс-

ких работников; слабое присутствие института 
общественного контроля в сфере здравоохра-
нения; остающееся несовершенство кадровой 
политики;

• социально–экономические – низкая зара-
ботная плата медработников; отсутствие долж-
ной социальной поддержки; неравенство тру-
довых и бытовых условий различных категорий 
работников здравоохранения;

• нравственно-этические – недостаточно вы-
сокий уровень правосознания медицинских ра-
ботников; закрепление коррупционного мыш-
ления как стереотипа поведения работников 
здравоохранения; психологическая готовность 
населения к подкупу медицинских работников.

В Казахстане по инициативе Президента 
Республики Казахстан приняты и принимаются 
меры по дальнейшему улучшению благосостоя-
ния медицинских работников: повышение зарп-
латы, предоставление жилья по льготным прог-
раммам, улучшение условий на рабочих местах, 
оснащение необходимой и достаточной техни-
кой и медицинским оборудованием, лекарст-
венными препаратами и предметами санитарии 
и гигиены, ремонт зданий и строительство новых 
стационаров и поликлиник и т.п. Немаловажное 
значение имеет и повышение уровня их право-
сознания, в онлайн-режиме появились много 
обучающих и развивающих программ на право-
вые темы в области здравоохранения и медици-
ны.

Однако недостатки в работы медицинских 
учреждений и организаций остаются, каж-
дое направление в медицинской деятельности 
представляет собой обширную сферу, связан-
ную с другими смежными отраслями деятель-
ности, поэтому их следует изучать подробно и в 
отдельности. Отметим некоторые из них.

Во-первых, в некоторых Регламентах оказа-
ния медицинских услуг имеется наличие дискре-
ционных полномочий (сотрудник в случае «воз-
никновения сомнений» в документах услугопо-
лучателя запросить дополнительные документы 
либо направить запросы в соответствующие ор-
ганизации при оказании госуслуг).

Во-вторых, наблюдается несоответствие 
норм Стандартов, Регламентов и иных норма-
тивных правовых актах. Например, установлены 
различные сроки оказания госуслуг  – «Аккреди-
тация субъектов здравоохранения» Регламентом 
срок оказания госуслуги утвержден 30 дней, а 
Стандартом – 45 дней и др. Либо сроки не ука-
заны вообще!

В-третьих, имеется отсутствие единообразно-
го исчисления сроков оказания государственных 
услуг. Указывается либо рабочие дни, либо ка-
лендарные дни.

В-четвертых, не соответствие фактических 
процессов оказания государственных услуг нор-
мам, утвержденным Стандартами и Регламен-
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тами. Например, истребование услугодателем 
документов, не предусмотренных Стандарта-
ми государственных услуг. Этим усматривается 
коррупционный риск в части создания искусст-
венных барьеров услугодателем при оказании 
госуслуги. Имеют место факты ввода в заблуж-
дение граждан недостоверной информацией 
об оказании государственной услуги, слабой 
информированности населения о возможностях 
получения определенных государственных ус-
луг через ЦОНы и Портал (пример – на стендах 
указывается перечень необходимых документов 
для оказания государственной услуги, не соот-
ветствующий перечню указанного в Стандарте 
государственной услуги).

В-пятых, отсутствуют основания для отказа в 
оказании государственных услуг. Это зачастую 
способствует возникновению коррупционных 
рисков в деятельности государственного органа.

В-шестых, есть Стандарты, которые не учиты-
вают нормы подзаконных актов. 

В-седьмых, отсутствие документов (правил, 
регламентов, инструкций), регулирующих от-
дельные этапы оказания государственных услуг 
(например, при сдаче различных тестов). Эта 
государственная услуга регламентируется Пос-
тановлением Правительства Республики Казахс-
тан «Об утверждении Правил аккредитации в 
области здравоохранения» от 12 октября 2009 
года №1559, однако данными правилами по-
рядок организации и проведения тестирова-
ния не регламентирован. При вышеуказанных 
обстоятельствах администратор тестирования 
подвержен коррупционному риску в виде ока-
зания неправомерного предпочтения физичес-
ким лицам при подготовке и принятии решений, 
что является правонарушением, создающим ус-
ловия для коррупции, предусмотренным дейст-
вующим Законом Республики Казахстан «О про-
тиводействии коррупции».

В-восьмых, неравный доступ к получению 
государственной услуги имеет место до сих пор 
(например, помещения, предназначенные для 
оказания госуслуг, не всегда соответствуют необ-
ходимым условиям для оказания государствен-
ных услуг лицам с ограниченными возможнос-
тями: не предусмотрены пандус, кнопка вызова, 
лифт).

Таким образом, с учетом вышеизложенного, 
в целях предупреждения коррупции в системе 
здравоохранении предлагается:

• повысить контроль над эффективностью ис-
пользования бюджетных средств, выделяемых 
на здравоохранение, в том числе путем расши-
рения общественного контроля;

• проводить постоянный мониторинг на 
предмет выявления «скрытых» услуг, что согла-
суется с нормой о проведении государственны-
ми органами внутреннего анализа коррупцион-
ных рисков в рамках Закона РК «О противо-

действии коррупции»;
• принять меры по совершенствованию гос-

закупок в рамках гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи;

• выработать механизмы, исключающие кор-
рупционные риски при проведении тестирова-
ния медработников, предусмотрев транслиро-
вание его хода в onlinе-режиме с вышестоящим 
органом; 

• установить требования об обязательном 
учете экспертного мнения врачебного сообщест-
ва при разработке и принятии законодательных 
актов, госпрограмм в сфере здравоохранения, в 
том числе при утверждении Списка препаратов 
с предельными ценами.

Профилактике коррупции в здравоохранении 
должны способствовать развитие цифрового зд-
равоохранения и медицины, правильное приме-
нение и толкование новой редакции «Кодекса 
о здоровье народа и системе здравоохране-
ния Республики Казахстан» от 7 июля 2020 года 
№360-VI ЗРК, главы ХII «Медицинские уголов-
ные правонарушения» УК Республики Казахстан, 
Кодекса здравоохранения Республики Таджикис-
тан, отношения населения стран к своему здо-
ровью как к благу, которое надо беречь смолоду 
и до конца своего пути на земле, а не уповать 
только на врачей. 

Кроме того, будут внесены изменения и до-
полнения в Закон РК «О противодействии кор-
рупции». Например, уголовная ответственность 
за обещание/предложение взятки и принятие 
обещания/предложения взятки является одним 
из основных принципов и требований Конвен-
ций ООН и Совета Европы. Данная норма от-
ражена в законодательстве стран ОЭСР и боль-
шинства государств постсоветского пространст-
ва (Азербайджан, Армения, Грузия, Кыргызстан, 
Литва, Молдова, Украина, Эстония). Признание 
договоренности о взятке считать оконченным 
преступлением, это будет иметь ярко выражен-
ный профилактический эффект и позволит пре-
секать взяточничество до причинения ущерба 
государству. Следующее предложение – внед-
рение института общественного контроля. 
Оно является одной из основных задач Анти-
коррупционной стратегии Республики Казахстан 
на 2015-2025 годы. Внедрение такого контроля 
требует не только активизации институтов граж-
данского общества, но и соответствующего за-
конодательного регулирования. Назрела острая 
необходимость в законодательном обеспечении 
практических механизмов взаимодействия инс-
титутов гражданского общества с государством 
по таким направлениям, как участие населения в 
процессе принятия решений о выделении бюд-
жетных средств и мониторинге их использова-
ния по программам местного самоуправления, 
оценка качества государственных услуг, в сфере 
обеспечения экологической безопасности, осу-
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AN ществления правосудия, интернет-ресурсами и 
др. 

Предстоящая реструктуризация Министерст-
ва здравоохранения РК и его органов на местах 

должна послужить также противодействию кор-
рупции, минимизации коррупционных рисков в 
деятельности учреждений и организация здра-
воохранения в стране. 
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К ВОПРОСУ О ПОНЯТИИ РЕКРЕАЦИОННОЙ ЗОНЫ
Түйін. Мақалада рекреациялық аймақтың құқықтық мәртебесін реттейтін Қазақстан және Бело-

русь, Ресей заңдылықтары мен әр түрлі ғалымдардың көзқарастары талданды. Нәтижесінде автор 
қолданыстағы терминдерді пайдаланудың ретке келтіруінің қажеттілігі бар деген тұжырымын ұсына-
ды. Осыған байланысты рекреациялық аймақты демалуға, халықтың ағзасын, күшін қалпына келті-
руге арналған табиғи орта(табиғи тіршілік ету ортасы) немесе қоршаған ортаның (жасанды орта) бір 
бөлігі ретінде түсіну керек. 

Түйінді сөздер: жер учаскесі, рекреациялық аймақ, курорттар, ерекше қорғалатын табиғи аумақ-
тар, туризм.

Резюме. В статье проанализированы точки зрения различных ученых, а также законодательство 
России, Казахстана и Беларуси, регулирующее правовое положение рекреационных зон. В результа-
те автор аргументирует вывод о том, что есть необходимость упорядочения использования сущест-
вующих терминов. В связи с этим, под рекреационной зоной следует понимать часть окружающей 
природной среды (естественной среды обитания) либо окружающей человека среды (искусствен-
ной среды), предназначенную для отдыха, восстановления сил населения. 

Ключевые слова: земельный участок, рекреационная зона, курорты, особо охраняемые при-
родные территории, туризм.

Summary. The article analyses various scientists’ points of view, as well as the legislation of Russia, 
Kazakhstan and Belarus, which regulates the legal status of recreational areas. As a result, the author 
argues the conclusion that there is a need to regulate the use of existing terms. In this regard, a recreational 
zone should be understood as a part of the natural environment (natural habitat) or human environment 
(artificial environment), intended for recreation, restoration of the population’s forces. 

Key words: land plot, recreation area, resorts, specially protected natural areas, tourism.

С обретением Республикой Казахстан госу-
дарственной независимости в 1991 году и про-
возглашением перехода к рыночной экономике 
возникла необходимость преобразования от-
ношений природопользования, их адаптации к 
условиям рынка, создания правовых, экономи-
ческих и организационных условий для равноп-
равного развития всех форм собственности и 
производных от них прав природопользования, 
охраны прав на природные ресурсы граждан и 
юридических лиц. Как следствие этого, в респуб-
лике принципиально изменились состав субъ-
ектов отношений природопользования на при-
родные ресурсы, возникли новые виды вещных 
прав на природные ресурсы. Однако проблема 
рационального использования природных ре-
сурсов и охраны окружающей природной среды 
осталась до сих пор. «…на протяжении многих 
десятилетий в Казахстане складывалась преи-
мущественно сырьевая система природополь-
зования с экстремально высокими техногенны-
ми нагрузками на окружающую среду. Поэтому 
кардинального улучшения экологической ситуа-
ции пока не произошло и она по-прежнему ха-

рактеризуется деградацией природных систем, 
что ведет к дестабилизации биосферы, утрате ее 
способности поддерживать качество окружаю-
щей среды, необходимое для жизнедеятельнос-
ти общества». 

Сохранение благоприятной окружающей 
природной среды является важной задачей на 
данном этапе развития нашего государства. Дан-
ное утверждение закреплено на конституцион-
ном уровне. Так, в ст. 31 Конституции Республики 
Казахстан говорится: «Государство ставит целью 
охрану окружающей среды, благоприятной для 
жизни и здоровья человека». Несложно предс-
тавить себе процветающую экономику, в ко-
торой люди из года в год становятся все более 
больными в результате неправильного подхода 
к своему здоровью и загрязненной окружаю-
щей среды. По мере того, как мы строим свое 
общество, необходимо применять нарастающие 
усилия в том, чтобы наши граждане были здо-
ровыми на протяжении всей своей жизни, и их 
окружала здоровая природная среда. Наша ст-
ратегия в реализации этой цели состоит из сле-
дующих компонентов. Предотвращение заболе-
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ни. Мировой опыт показывает, что важнейший 
фактор, влияющий на здоровье населения стра-
ны,- это шаги государства по предотвращению 
заболеваний, с одной стороны, и стимулирова-
ние здорового образа жизни, с другой. Предотв-
ращение заболеваний подразумевает использо-
вание чистой воды и здоровой пищи, наличие 
очистительных систем, сокращение объектов, 
загрязняющих окружающую среду и наносящих 
экологический вред, аналогичные меры по сни-
жению других факторов риска. 

Итак, на современном этапе сохранение здо-
ровья казахстанцев и охрана окружающей при-
родной среды становятся двуединой целью на-
шего государства. 

Создание условий для полноценного отдыха 
населения Республики Казахстан является одной 
из задач для достижения данной цели. Эту воз-
можность предоставляет использование естест-
венной природной среды для отдыха и туризма, 
а именно – право рекреационного природо-
пользования.

Объектом исследования в данном случае 
выступают законодательные и иные норматив-
ные правовые акты в сфере рекреационного 
природопользования и практика их применения. 

Целью исследования являются: изучение 
вопросов эффективности экологического зако-
нодательства в части, касающейся оснований 
возникновения и оформления права рекреа-
ционного природопользования, анализ законо-
дательства о рекреационном природопользова-
нии и выявление особенностей этого правового 
явления, разработка рекомендаций и предложе-
ний, направленных на совершенствование норм 
экологического права.

Исходя из цели исследования, автор видит ее 
достижение посредством решения следующих 
задач:

– исследовать экологическое законодательст-
во Республики Казахстан с момента становления 
Республики Казахстан как суверенного госу-
дарства по настоящее время и выявить основ-
ные этапы его развития;

– оценить состояние действующего экологи-
ческого законодательства применительно к рек-
реационному природопользованию и практики 
его применения с целью выявления недостатков 
и пробелов в правовом регулировании;

– рассмотреть понятие и содержание права 
рекреационного природопользования по за-
конодательству РК и сформулировать его опти-
мальное определение; 

– выявить принципы права рекреационного 
природопользования;

– определить место права рекреационного 
природопользования в системе экологического 

1 Об утверждении Концепции развития туристкой отрасли Республики Казахстан до 2023 года. Постановле-
ние Правительства Республики Казахстан от 30.06.2017г. //http://adilet.zan.kz/rus/ docs/P1700000406

права;
– исследовать государственно-правовой ме-

ханизм в области рекреационного природо-
пользования;

– провести сравнительный анализ законода-
тельства стран Ближнего зарубежья в области 
рекреационного природопользования;

– на основании проведенного исследования 
разработать теоретические положения и реко-
мендации, направленные на совершенствова-
ние экологического законодательства, а также 
практики его применения. 

Содержащиеся в работе выводы, предложе-
ния и рекомендации имеют как теоретическое, 
так и практическое значение и могут быть ис-
пользованы при определении основных направ-
лений правотворческой деятельности в области 
рационального природопользования, в совер-
шенствовании деятельности органов исполни-
тельной власти и управления, администрации 
предприятий и организаций, осуществляющих 
свою деятельность в рекреационных зонах.

В последнее десятилетие в Республике Казахс-
тан все больше внимания уделяется развитию 
отдыха и туризма на территории республики. В 
соответствии с Концепцией развития туристкой 
отрасли Республики Казахстан от 30 июня 2017 
года активно развиваются рекреационные зоны 
двух крупных регионов, в которых расположены 
две столицы Казахстана (старая – Алматы и но-
вая Астана), что обусловлено в первом случае 
близким расположением Великого Шелкового 
пути (Алматы является узловым комплексом сис-
темы туризма части «Шелкового Пути»), во вто-
ром – близостью Щучинско-Боровской курорт-
ной зоны, заповедника «Кургальджино»1.

Учитывая все возрастающий интерес к пра-
вовому обеспечению туризма и отдыха, возник-
ла необходимость более подробного и обстоя-
тельного изучения понятийного аппарата инсти-
тута рекреационного природопользования. При 
этом разработка понятия «рекреационная зона» 
является весьма актуальной, так как в нашем за-
конодательстве официальное определение рек-
реационной зоны отсутствует, хотя упоминания 
о рекреационных зонах и рекреационной дея-
тельности имеются. 

Так, в Законе Республики Казахстан «Об ар-
хитектурной, градостроительной и строитель-
ной деятельности в Республике Казахстан» от 16 
июля 2001 г. указано предназначение рекреа-
ционных зон в населенных пунктах. Согласно ст. 
51 этого закона рекреационные зоны в населен-
ных пунктах предназначены для организации 
и обустройства мест отдыха населения и вклю-
чают в себя сады, лесопарки, парки и скверы, 
зоопарки, водоемы, пляжи, аквапарки, объекты 
ландшафтной архитектуры, иные места отдыха и 
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туризма, а также здания и сооружения досугово-
го и (или) оздоровительного назначения. В рек-
реационную зону могут включаться охраняемые 
природные объекты, расположенные в пределах 
границ (черты) населенного пункта. На террито-
рии рекреационной зоны не допускаются раз-
мещение (строительство) новых и расширение 
действующих промышленных, коммунальных и 
складских объектов, зданий и сооружений жи-
лищно-гражданского назначения, непосредст-
венно не связанных с функционированием рек-
реационной зоны1. 

В подзаконных нормативных актах, касаю-
щихся развития туризма и отдыха в Астане и 
Алматы, говорится о создании рекреационных 
зон, о разработке комплексной городской прог-
раммы развития рекреационной инфраструкту-
ры для обслуживания новой отрасли экономи-
ческой деятельности этих городов – туризма. 
Цель такой программы – создать новый эффек-
тивный сектор экономики города, использую-
щий потенциал историко-культурного наследия 
и уникального природного окружения города 
и способный радикально решить финансовые 
проблемы сохранения, реставрации и воссоз-
дания исторического наследия и природного 
потенциала2. Собственно говоря, только этими 
нормативными актами упоминание о рекреа-
ционных зонах и ограничивается.

В Законе РК «Об особо охраняемых природ-
ных территориях» от 7 июля 2006 года имеется 
упоминание о рекреационной нагрузке, рекреа-
ционной деятельности, землях рекреационно-
го назначения3. Более подробно рассмотрены 
земли рекреационного назначения в Земельном 
кодексе РК от 20 июня 2003 года. Так, согласно 
ст.126 Земельного кодекса РК от 20 июня 2003 
года под землями рекреационного назначения 
признаются земли, предназначенные и исполь-
зуемые для организованного массового отдыха 
и туризма населения. В состав земель рекреа-
ционного назначения могут входить земельные 
участки, на которых находятся дома отдыха, пан-
сионаты, кемпинги, объекты физической куль-
туры и спорта, туристические базы, стационар-
ные и палаточные туристско-оздоровительные 
лагеря, дома рыболова и охотника, лесопарки, 
туристические тропы, трассы, детские и спор-
тивные лагеря, другие аналогичные объекты. К 
землям рекреационного назначения относят-
ся также земли пригородных зеленых зон4. Что 
же касается основополагающего нормативного 
правового акта в области использования и ох-

1 Закон Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Респу-
блике Казахстан» от 16.07.2001г. //http://adilet.zan.kz/rus/ docs

2 Указ Президента Республики Казахстан «О реализации Ташкентской декларации глав тюрко-язычных го-
сударств, проекта ЮНЕСКО и Всемирной Туристской Организации по развитию инфраструктуры туризма на 
Великом Шелковом пути в Республике Казахстан» от 30.04.1997г.// http://online.zakon.kz

3 Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях» от 7 07.2006г. //http://adilet.zan.kz/rus/ docs
4 Земельный кодекс РК от 20 июня 2003 года//https://kodeksy-kz.com
5 Экологический кодекс РК от 9 января 2007г. //http://online.zakon.kz

раны окружающей природной среды – Эколо-
гического кодекса РК от 9 января 2007 года, то 
в нем не только отсутствует понятие «рекреа-
ционная зона», но даже не закреплены эколо-
гические требования к землям рекреационного 
назначения. 

Так, в ЭК РК имеется статья 212 «Экологи-
ческие требования при использовании земель 
особо охраняемых природных территорий и 
земель оздоровительного назначения», однако 
помимо указанных категорий земель в Казахс-
тане выделены в самостоятельную категорию 
земли рекреационного назначения5. Как видим, 
существует понятийный «вакуум» в правовом 
регулировании института рекреационного при-
родопользования. Для устранения данной ситуа-
ции необходимо, в первую очередь, разработать 
понятие «рекреационная зона». Слово «рекреа-
ция» имеет латинское происхождение. 

Recreatio – восстановление. Рекреация – от-
дых, восстановление сил человека, израсходо-
ванных в процессе труда. «Зона» в переводе с 
греческого – пояс. Под ней подразумевается по-
лоса, пространство между какими-либо грани-
цами; территория, участок чего-либо, характе-
ризующиеся определенными признаками. Таким 
образом, рекреационная зона – это территория, 
участок, предназначенный для отдыха, восста-
новление сил человека. В юридической литера-
туре были предприняты попытки определения 
рекреационной зоны. 

Б.В. Ерофеевым было разработано следую-
щее определение: «рекреационными зонами 
считаются естественные или окультуренные 
участки земельного или водного пространства, 
предназначенные для организованного либо 
массового отдыха или туризма населения»[Еро-
феев Б.В., 1996. с. 518]. 

По нашему мнению, данное определение 
является недостаточно полным, так как оно не 
включает участки недр, которые используются в 
рекреационных целях. Например, в п.2 ст.77 За-
кона РК «Об особо охраняемых природных тер-
риториях» от 7 июля 2006 года указаны так назы-
ваемые геоморфологические объекты – терра-
сы, поймы, пещеры, ущелья, каньоны, водопады 
и другие формы рельефа, наглядно отражающие 
процессы рельефообразования и имеющие осо-
бую ценность для туризма и рекреации. Позд-
нее В.В. Петров предложил такое определение: 
рекреационные зоны – это часть пространства 
окружающей среды, используемая для отдыха и 
туризма, в том числе зеленые, курортные, лечеб-
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AN но-оздоровительные зоны [Петров В.В., 1995, с. 
537]. 

Мы также считаем его недостаточно полным, 
так как В.В. Петров использовал в определении 
термин «окружающая среда», хотя сам под ним 
понимает ту часть естественной среды, которая 
преобразована в результате деятельности че-
ловека. Следовательно, в определении рекреа-
ционной зоны указаны только участки приро-
ды в населенных пунктах и не отражены участ-
ки естественной среды обитания. А мы знаем, 
что рекреационные зоны являются составной 
частью национальных природных и региональ-
ных природных парков. По нашему мнению, 
следует указать – «часть пространства окружаю-
щей природной среды», так как это понятие бо-
лее широкое и включает в себя и естественную 
среду обитания, и окружающую человека среду. 
В законодательстве некоторых стран СНГ имеет-
ся определение рекреационной зоны. Так, в Гра-
достроительном кодексе Российской Федерации 
от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ указаны так 
называемые зоны рекреационного назначения, 
в состав которых могут включаться зоны в гра-
ницах территорий, занятых городскими лесами, 
скверами, парками, городскими садами, пру-
дами, озерами, водохранилищами, пляжами, а 
также в границах иных территорий, используе-
мых и предназначенных для отдыха, туризма, 
занятий физической культурой и спортом1. В 
соответствии с Законом «Об архитектурной, гра-
достроительной и строительной деятельности 
в Республике Беларусь» рекреационные зоны 
населенных пунктов представляют собой терри-
тории, предназначенные для организации мест 
отдыха населения и включающие в себя парки, 
городские леса, лесопарки, пляжи и иные объ-
екты отдыха и туризма2. В вышеуказанных двух 
случаях рекреационная зона рассматривает-
ся как составная часть населенного пункта, т.е. 
расположенная в пределах городской черты. В 
Законе Украины «Об охране окружающей при-
родной среды» от 25 июня 1991 года дано иное 
понятие рекреационной зоны: «рекреационная 
зона – это участки суши или водного пространст-
ва, предназначенные для организованного мас-
сового отдыха и туризма»3. В данном случае рек-
реационная зона рассматривается как составная 
часть окружающей природной среды. Следует 
упомянуть и о еще одном толковании рекреа-
ционной зоны. В последнее время многие биз-
несмены рассматривают рекреационную зону 
как ту часть бизнес-центра, которая специально 
выделена для отдыха в первую очередь рабо-
тающих в нем сотрудников.

Таким образом, здесь рекреационная зона 
представляет собой полностью искусственную 

1 Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12. 2004 г. //www.consultant.ru 
2 Закон Республики Беларусь «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в 

Республике Беларусь» от 5 июля 2004г. //https://online.zakon.kz
3 Закон Украины «Об охране окружающей природной среды» от 25 июня 1991г. //http://online.zakon.kz

среду, с чем мы не согласны. Некоторые уче-
ные отвергают понятие «рекреационная зона» 
и предлагают его заменить термином «рекреа-
ционная территория». Например, Л.А. Самусен-
ко, полагает, что «более приемлемым общим 
термином для обозначения мест, предназначен-
ных для рекреационного использования, являет-
ся термин природные рекреационные террито-
рии [Самусенко Л.А., 2006, с. 207], а не «зоны», 
«земли» и т. п. Предпочтительность использо-
вания дефиниции «территория» подтверждает-
ся анализом юридической литературы, а также 
законодательства об особо охраняемых природ-
ных территориях, градостроительного законода-
тельства, в котором он широко употребляется».

В противоположность данному мнению, по-
лагаем, что термин «рекреационная зона» бо-
лее предпочтителен, чем «рекреационная тер-
ритория», так как понятие «зона» предполагает 
не только использование территориального 
признака, но и установление особого режима 
использования и охраны. Кроме того, в зако-
нодательстве Республики Казахстан уже устоя-
лось понятие «земли рекреационного назна-
чения» и некоторые авторы отождествляют эти 
два понятия. Так, И.И. Пирожник и В.М. Зайцев 
рассматривают рекреационные территории как 
земли, выступающие в качестве рекреационных 
угодий, занятые туристскими комплексами, инф-
раструктурными предприятиями и коммуника-
циями, связанные с их обслуживанием, распо-
лагающие ресурсным потенциалом, но четко не 
определяют их состав [Пирожник И.И., Зайцев 
В.М., 1984, с. 70]. Некоторые авторы, определяя 
состав рекреационных территорий, несмотря на 
то, что выделяют рекреационные зоны как са-
мостоятельные объекты, указывают в качестве 
составных частей именно «земли», а не «терри-
тории». Так, по мнению А.Г. Бобковой природ-
ные рекреационные территории – территории, 
пригодные для организации отдыха населения, 
возобновления жизненных сил и энергии чело-
века, признанные таковыми в порядке, установ-
ленном законодательством, регулярное исполь-
зование которых возможно при осуществлении 
рекреационной деятельности [Бобкова А.Г., 
2000, с. 64]. К ним она относит: рекреационные, 
курортные, лечебно-оздоровительные зоны 
независимо от их месторасположения; земли 
оздоровительного, рекреационного, историко-
культурного назначения; участки земель приро-
доохранного назначения, имеющие режим рек-
реационного использования; отдельные участ-
ки земель лесного, водного фонда, пригодные 
для рекреационного использования; отдельные 
участки земель населенных пунктов, имеющих 
рекреационное назначение (парки (культуры и 
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отдыха, районные, спортивные, детские, истори-
ческие, мемориальные и другие), скверы, бульва-
ры, набережные, лесопарки, лугопарки, гидропар-
ки, сады жилых районов и др.); иные территории, 
пригодные для использования в целях рекреации.

Некоторые авторы рекреационными считают 
территории, которые являются местами массового 
организованного отдыха населения. При этом они 
полагают, что «рекреационные территории могут 
состоять, во-первых, из собственно рекреацион-
ных земель и, во-вторых, из хозяйственных земель, 
т.е. земель различных видов деятельности, но спе-
циализирующихся на обслуживании рекреантов» 
[В.Б. Нефедова, 1981, с. 129]. 

Как видим, смысл выделения самостоятельной 
категории «рекреационные территории» заклю-
чается в том, что данное понятие является более 
широким, чем «земли рекреационного назначе-
ния», так как для рекреации, отдыха мы исполь-
зуем и иные категории земель, например, земли 
оздоровительного, историко-культурного назна-
чения; отдельные участки земель лесного, водного 
фонда, пригодные для рекреационного использо-
вания; земли особо охраняемых природных тер-
риторий.

Так, Г.А. Потаев считает, что «рекреационные 
территории должны рассматриваться как состав-
ная часть единой системы охраняемых природ-
ных территорий, включающих: особо охраняемые 
природные территории – заповедники, заказники, 
памятники природы, коридоры миграции диких 
животных, защитные территории (водоохранные, 
дорожные, почво- и ветрозащитные насажде-
ния, зоны санитарной охраны и др.); территории, 
на которых совмещены природоохранные и рек-
реационные функции – национальные парки, зе-
леные зоны городов; рекреационные территории 
– курорты, зоны длительного и кратковременного 
отдыха, туристские центры и трассы [Потаев Г.А., 
2000, с.101]. 

Вместе с тем, смысл понятий «рекреационная 
территория», «рекреационная зона» может быть 
расширен за счет буквального толкования тер-
мина «рекреация» – отдых. А для отдыха может 
использоваться не только природная среда, но и 

искусственная среда: любое помещение с мягкой 
мебелью, зимний сад, курительная комната, ресто-
ран, и т.д.

Обобщая все вышесказанное, полагаем, что 
есть необходимость упорядочения использования 
вышеперечисленных терминов. По нашему мне-
нию, под рекреационной зоной следует понимать 
часть окружающей природной среды (естествен-
ной среды обитания) либо окружающей человека 
среды (искусственной среды), предназначенную 
для отдыха, восстановления сил населения.

Рекреационные зоны можно подразделить на 
природные рекреационные зоны и искусственные 
рекреационные зоны.

Рекреационные зоны могут располагаться не 
только на землях рекреационного назначения, но 
и на землях населенных пунктов, землях оздоро-
вительного, историко-культурного назначения, 
землях особо охраняемых природных территорий.

Понятие «рекреационные зоны» является си-
нонимом понятия «рекреационные территории», 
так как понятия «зона» и «территория» отождеств-
ляются в словарях («Зона» в переводе с греческо-
го – пояс. Под ней подразумевается полоса, прост-
ранство между какими-либо границами; террито-
рия, участок чего-либо, характеризующиеся опре-
деленными признаками).

Анализ экологического и иного законода-
тельства Республики Казахстан показывает, что 
необходимо принятие новых нормативных актов 
и дополнение уже существующих.

Во-первых, в Экологическом кодексе РК в по-
нятийном аппарате отсутствует определение рек-
реационной зоны. По нашему мнению, такое оп-
ределение следует включить в ст.1 данного закона.

Во-вторых, данное определение следует ука-
зать в Законе Республики Казахстан «Об архи-
тектурной, градостроительной и строительной 
деятельности в Республике Казахстан» от 16 июля 
2001 г.

В-третьих, Кодекс Республики Казахстан о здо-
ровье народа и системе здравоохранения от 18 
сентября 2009 года следует дополнить и включить 
в понятийный аппарат определение рекреацион-
ной зоны.
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АТМОСФЕРАЛЫҚ АУАНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАБИҒАТЫ МЕН МӘРТЕБЕСІН 
АНЫҚТАУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ. 1 БӨЛІМ

Аннотация. Мақалада атмосфералық ауаның құқықтық табиғаты мен мәртебесін анықтаудың 
теориялық тәсілдері келтірілген. Авторлардың мақсаты – бұл құбылыстың құқықтық табиғатының 
әртүрлі тұстарына доктриналық көзқарастар, мемлекеттердің әрекет етуші және қалыптасушы заң-
намалық негіздерінің көмегімен зерттеу жүргізу болып табылады. Қорытындыларда авторлар атмос-
фералық ауаның ерекшелігіне байланысты құқықтық қорғалуға жататынын, қазіргі жағдай қоршаған 
ортаның осал компоненті – атмосфералық ауаның әртүрлі зиянды биологиялық, физикалық, химия-
лық және өзге де әсерлерден қауіпсіз жағдайларын қамтамасыз ету жөніндегі қоғамдық қатынас-
тарды реттеуді немесе Қазақстан Республикасын қоса алғанда, бүкіл әлемде атмосфералық ауаның 
нормативтік сапасына қол жеткізудің маңыздылығын негіздейді.

Кілт сөздер: атмосфералық ауа, құқықтық табиғат, құқықтық қорғау, ғылыми көзқарастар.
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЮРИДИЧЕСКОЙ 
ПРИРОДЫ И СТАТУСА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. ЧАСТЬ 1

Аннотация. В статье представлены теоретические подходы к определению юридической приро-
ды и статуса атмосферного воздуха. Целью авторов является проведение исследования различных 
сторон юридической природы этого явления с помощью доктринальных взглядов, действующей и 
формирующейся законодательной основы государств. В выводах авторы отмечают, что атмосфер-
ный воздух в силу его специфики подлежит правовой охране, существующее положение обуславли-
вает регулирование общественных отношений по обеспечению безопасных условий для уязвимого 
компонента окружающей среды – атмосферного воздуха от разнообразных вредных биологичес-
ких, физических, химических и иных воздействий или же важность достижения нормативного ка-
чества атмосферного воздуха во всем мире, включая Республику Казахстан.

Ключевые слова: атмосферный воздух, юридическая природа, правовая охрана, научные взг-
ляды.
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THEORETICAL APPROACHES TO DETERMINING THE LEGAL NATURE AND STATUS 
OF THE ATMOSPHERIC AIR. PART 1

 
Summary. The article presents theoretical approaches to determining the legal nature and status 

of atmospheric air. The aim of the authors is to study the various aspects of the legal nature of this 
phenomenon using doctrinal views, the current and emerging legislative framework of states belonging to 
heterogeneous legal families. In the conclusions, the authors note that, due to its specificity, atmospheric 
air is subject to legal protection, the current situation determines the regulation of public relations to 
ensure safe conditions for a vulnerable component of the environment – atmospheric air from various 
harmful biological, physical, chemical and other influences, or the importance of achieving regulatory air 
quality around the world, including the Republic of Kazakhstan.

Key words: atmospheric air, legal nature, legal protection, scientific views.

ВВЕДЕНИЕ
По оценке отдельных ученых атмосферный 

воздух являет собой неизменную, относительно 
чистую субстанцию, являющуюся тем временем 
проводником как собственных загрязняющих 
веществ, так и иных, не присущих ему соедине-
ний в атмосферу [Мороз Л.Н., Шатрова Т.Г., 1995, 
с. 77]. Это означает, что различные изменения, 
приводящие к нестабильности состава атмос-
ферного воздуха непосредственно оказывает 
давление на условия существования живых ор-
ганизмов на Земле. Как подчеркивает, А.А. Ка-
римов, в реальной действительности ценность 
среды обитания и ее устойчивое функциониро-
вание во многом зависит от чистоты атмосфер-
ного воздуха [Каримов А.А., 2013, с. 171]. Вместе 
с тем необходимо отметить, что «во вселенной 
земная атмосфера – уникальное и удивительное 
явление» [Воронина А.Б., Долгополова А.А., 2013, 
с. 1], в которой и содержится важный природный 
объект, называемый воздухом [Воронина А.Б., 
Долгополова А.А., 2013, с. 3]. Соответственно как 
неразрывная часть данной среды пребывания 
или данного пространства атмосферный воздух 
является жизненно незаменимым компонентом 
окружающей и природной среды. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Некоторые исследователи в контексте пос-

леднего сформулированного положения более 
склонны использовать термин «окружающая 
природная среда», включая в содержание этого 

понятия природу и окружающую человека сре-
ду [Бекишева С.Д., 2009, с. 94]. Интересна в дан-
ном аспекте позиция М.М. Бринчука, который 
полагает, что «окружающая среда может быть 
определена как окружающая природная среда, 
то есть совокупность естественных систем, при-
родных объектов и природных ресурсов, вклю-
чая атмосферный воздух, воды, землю (почву), 
недра, животный и растительный мир, а также 
климат и ближний космос, в их взаимосвязи и 
взаимодействии» [Бринчук М.М., 1998, с. 49]. 
Согласно позициям других ученых, к примеру, 
белорусских, окружающую среду следует пони-
мать как интегрированный объект правовой ох-
раны, в составе которой существуют не только 
объекты, имеющие естественное происхожде-
ние, такие как компоненты природной среды и 
природные объекты (комплексы), но и объекты, 
которые таким признаком не наделены, но ко-
торые, находясь в таком составе, подлежат эко-
лого-правовому регулированию – это природ-
но-антропогенные объекты и антропогенные 
объекты [С.А. Балашенко, 2013, с. 60,61]. Важно 
заметить, что коллективно выраженное мнение 
специалистов исходит или полностью согла-
суется с нормами специального нормативного 
правового акта государства – Закона Республи-
ки Беларусь «Об охране окружающей среды» в 
действующей редакции от 26 ноября 1992 года 
(№1982-ХІІ; с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 18 июня 2019 года), в рамках ко-
торых все объекты живой и неживой природы, 
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защитное значение и объекты, созданные для 
обеспечения социальных потребностей чело-
века, охватываются единым обобщенным поня-
тием окружающей действительности. В этой свя-
зи, в частности, согласно ст.1 рассматриваемого 
Закона Республики Беларусь атмосферный воз-
дух наряду с уже выделенными до этого неко-
торыми составными частями, взаимодействую-
щими с живыми организмами, а также вместе 
с озоновым слоем отнесен к компонентам при-
родной среды.1 Они обладают устойчивыми ес-
тественными признаками, которые определяют 
их физическое состояние, качество, местополо-
жение, что позволяет отграничивать один ком-
понент природной среды от другого [С.А. Бала-
шенко, Т.И. Макарова, В.Е. Лизгаро, 2016, с. 76]. 

Он представляет собой смесь газов или газо-
вую оболочку, которая наполняет небесное тело 
и дает тем самым жизнь человеку, растительно-
му и животному миру. В этом смысле атмосфер-
ный воздух по праву считается «общечелове-
ческим достоянием» [Юсипова И.В., 2016, с. 4] и 
одновременно являясь определяющим звеном 
«выполняет ряд важнейших функций – эколо-
гическую, экономическую и оздоровительную» 
[Шеншин В.М., 2018, с. 116], а также социальную. 
В данном контексте отдельные исследователи 
выделяют в частности такое понятие, как «эколо-
гическая безопасность атмосферного воздуха» 
[Апатцев В.И., Матешева А.В., 2017, с. 51], которая 
должна быть гарантирована кроме всего в круп-
нейших урбанизированных агломерациях. Е.С. 
Михайлова пишет, что «благодаря специфичес-
кому составу данного вещества, его способнос-
ти поглощать и отражать солнечную радиацию, 
благоприятному температурному режиму и на-
личию водяного пара атмосферный воздух мож-
но назвать одним из главных источников жизни 
на Земле» [Михайлова Е.С., 2004, с. 5]. Исходя из 
содержания этого утверждения автор приходит к 
выводу о том, что «атмосферный воздух опреде-
ляет важнейшие климатические и экологические 
особенности нашей планеты» [Михайлова Е.С., 
2004, с. 5]. Г.Е. Заиков, С.А. Маслов и В.Л. Рубайло 
ссылаясь на данные Всемирной организации зд-
равоохранения, согласно которым 80% болезней 
обусловлены ущербом, наносимым здоровью 
человека из-за загрязнения атмосферного воз-
духа, подчеркивают прямую или косвенную 
связь этого природного элемента с экологичес-
кой напряженностью [Заиков Г.Е., Маслов С.А., 
Рубайло В.Л., 1991, с. 105]. Е.Н. Копица встраи-
вает рассматриваемое понятие в контекст эко-
логической политики государства и в данном 
случае подразумевает под ней систему органи-
зационных и регулятивно-контрольных мероп-

1 Закон Республики Беларусь от 26 ноября 1992 
года №1982-ХІІ «Об охране окружающей среды» // 
http://pravo.by/document/?guid=3871&p0=v19201982 

риятий, направленных на сохранение, улучше-
ние и восстановление состояния атмосферного 
воздуха, предотвращение и снижение уровня 
загрязнения атмосферного воздуха, соблюде-
ние требований атмосфероохранного законо-
дательства, предупреждение правонарушений в 
этой сфере и защиту экологических прав граж-
дан, осуществляемых обществом и государством 
[Копица Е.Н., 2014, с. 127]. Для убедительности 
специалист обращает внимание на вступивший 
в январе 2011 года в силу Закон Украины «Об ос-
новных принципах (стратегии) государственной 
экологической политики до 2020 года», приня-
тый Верховной Радой 1 декабря 2010 года, ко-
торый определяет основные принципы и меры 
экологического управления в сфере охраны ат-
мосферного воздуха [Копица Е.Н., 2014, с. 129]. 
О.В. Туева же замечает, что «правовая охрана 
окружающей природной среды от загрязнения, 
в частности, атмосферного воздуха, – один из 
способов природоохранной деятельности, в ко-
торой проявляется экологическая функция госу-
дарства» [Туева О.В., 2006, с. 138]. При этом, как 
продолжает ученый, «развитие экологической 
функции государства обусловливается обостре-
нием проблемы охраны атмосферного воздуха: 
глобальным экологическим кризисом, возраста-
нием роли взаимодействия общества и приро-
ды» [Туева О.В., 2006, с. 138].

С.А. Балашенко, Т.И. Макарова и В.Е. Лизгаро 
имея уже в виду в широком смысле сферу взаи-
модействия общества с окружающей средой в 
объективном юридическом значении выделяют 
экологические правоотношения, в рамках кото-
рых основываясь на классификации в природ-
ной среде отдельных ее компонентов или при-
родных объектов выводят в отдельную группу 
отношения по охране атмосферного воздуха 
[С.А. Балашенко, Т.И. Макарова, В.Е. Лизгаро, 
2016, с. 57]. По обоснованиям ученых в системе 
современных экологических правоотношений 
эта группа отношений охватываются соответст-
венно природоохранными отношениями, кото-
рые наряду с природоресурсными отношения-
ми тоже имеют свой состав – субъект, объект и 
содержание [С.А. Балашенко, Т.И. Макарова, В.Е. 
Лизгаро, 2016, с. 60].

Многие исследователи в своих работах небе-
зосновательно отмечают, что охрану атмосфер-
ного воздуха нужно рассматривать в неразрыв-
ной связи с атмосферой и, что немаловажно, 
устанавливают соотношение этих понятий. Так, 
Д.Р. Миннекаева в кандидатской диссертации, 
посвященной рассматриваемой теме, подчерки-
вает, что оба понятия являются тождественными 
[Миннекаева Д.Р., 2005, с. 19]. Так по ее мнению 
можно считать потому, что атмосфера Земли (от 
греч. atmos – пар и сфера) – это воздушная среда 
вокруг земли, вращающаяся вместе с нею, а воз-
дух – это смесь газов, из которых состоит атмос-
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фера Земли [Миннекаева Д.Р., 2005, с. 19]. Иными 
словами, речь идет о наземно-воздушной сре-
де жизни, которая характеризуется атмосферой 
[Адельшина Г.А., 2014, с. 57] или воздушной мас-
се, которая существует в так называемой атмос-
ферной оболочке [Клишас А.А., Солнцев А.М., 
2012, с. 161] и вертикально разделена на четы-
ре атмосферные среды (в порядке от нижних до 
верхних слоев: тропосферу, стратосферу, мезос-
феру и термосферу) по температурным харак-
теристикам [Клишас А.А., Солнцев А.М., 2012, с. 
161]. Как отмечается в Национальном докладе 
Республики Казахстан о состоянии окружающей 
среды и об использовании природных ресурсов 
за 2016 год, «назначение атмосферы в экосисте-
ме Земли – это обеспечение человека, животно-
го и растительного мира жизненно необходимы-
ми газовыми элементами».1 

Исходя из содержания приведенных точек 
зрения можно говорить и о том, что «атмосфер-
ный воздух» и «атмосфера» хотя и совпадаю-
щие, но не полностью идентичные понятия. Если 
атмосферный воздух больше характеризуется 
своими физико-химическими свойствами, то ат-
мосфера представляет собой огромную прост-
ранственную систему, что намного шире перво-
го понятия. Однако данные обстоятельства зак-
лючают в себе достаточно условные различия и 
поэтому следует говорить о том, что атмосфер-
ный воздух и атмосфера есть совместно цирку-
лирующие вокруг Земли природные компонен-
ты и, следовательно являются взаимодополняю-
щими, но никак не взаимоисключающими час-
тями друг друга во Вселенной. В совокупности 
же они образуют единое, целостное значение 
для обеспечения благоприятного биологическо-
го режима.

К настоящему времени установлено, что сос-
тав атмосферы Земли на 78,09% состоит из азота, 
на 20,95% – из кислорода, на 0,95% – из аргона, 
на 0,03% – из углекислого газа [Жакушева З.Г., 
Юнусова Г.Б., 2018, с. 22]; также в ней постоянно 
содержатся неон, водяной пар, метан, водород, 
аммиак, озон, диоксид серы, окись азота и другие 
остальные инертные газы и примеси [Жакушева 
З.Г., Юнусова Г.Б., 2018, с. 22]. Например, как под-
черкивает Г.А. Адельшина, кислород участвует в 
окислительных реакциях (дыхании, тлении и т.п.); 
углекислый газ – основной материал для пост-
роениями зелеными растениями органического 
вещества; корме того, он задерживает до 18% 
теплового излучения Земли; атмосферный азот 
играет большую роль как инертный разбавитель 
кислорода воздуха; слой озона поглащает ос-
новные ультрафиолетовые лучи и часть инфрак-
расного излучения Земли; водяной пар – один 

1 Национальный доклад Республики Казахстан о 
состоянии окружающей среды и об использовании 
природных ресурсов за 2016 год. – С.9. (485 с.) // 
http://ecogosfond.kz/orhusskaja.-konvencija/dostup-k-
jekologicheskoj-informacii 

из источников влаги для растений, он также за-
держивает тепловое излучение (до 60%) нашей 
планеты; пыль в атмосфере необходима для 
конденсации водяного пара; микроорганизмы 
атмосферного воздуха (бактерии, споры, плее-
невые грибки) чаще всего бывают сорбированы 
на поверхности пылинок, с которыми вместе пе-
реносятся токами воздуха [Адельшина Г.А., 2014, 
с. 57, 58]. 

Если же говорить в мировом масштабе, то 
«транспорт вообще и автотранспорт, в частнос-
ти, важнейший фактор нарушения биосферы 
в современных условиях» [Минниахметов Р.Г., 
1999, с. 3]. Так, по приведенным показателям Р.Г. 
Миниахметова, каждый автомобиль выбрасы-
вает в сутки 3,5-4 кг. угарного газа, значительное 
количество окиси азота, серу, сажу [Минниах-
метов Р.Г., 1999, с. 3], а при использовании эти-
лированного (с добавками свинца) бензина в 
выхлопах содержится высокотоксичный элемент 
– свинец [Минниахметов Р.Г., 1999, с. 3]. 

В контексте изложенного обратимся еще к 
одному мнению – позиции Н.С. Заурбекова, ко-
торый анализируя возмущения основных пара-
метров, характеризующих изменения состояния 
атмосферного воздуха под влиянием естест-
венных и антропогенных факторов предлагает 
применять методы математического модели-
рования [Заурбеков Н.С., 2010, с. 16]. На вопрос 
о том, как построить математические модели, 
одновременно учитывая два отмеченные кон-
курирующие обстоятельства, ученый отвечает 
так: только с помощью экспериментальных исс-
ледований в сочетании с указанными методами 
можно сформулировать эффективные подходы к 
решению данного класса задач [Заурбеков Н.С., 
2010, с. 16]. Исходя из заданного подхода авто-
ром, в частности, разработаны математические 
модели, блоксхемы и прикладные программы 
переноса вредных примесей в приземном слое 
атмосферы с учетом нижней границы инвер-
сии, численные модели нижних (пограничного 
и приземного) слоев атмосферы и проведены 
вычислительные экспериментальные расчеты 
для создания методов коррекции, управления и 
прогнозирования экологической ситуацией ре-
гиона технополиса [Заурбеков Н.С., 2010, с. 267].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Вышеизложенные причины, факторы, а также 

аргументированные фактические обстоятельст-
ва позволяют говорить о том, что атмосферный 
воздух в силу его специфики подлежит правовой 
охране. Иными словами, существующее поло-
жение обуславливает регулирование общест-
венных отношений по обеспечению безопасных 
условий для уязвимого компонента окружаю-
щей среды – атмосферного воздуха от разнооб-
разных вредных биологических, физических, хи-
мических и иных воздействий или же важность 



136

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN достижения нормативного качества атмосфер-
ного воздуха во всем мире, включая Республику 
Казахстан.

Своеобразие же охраны атмосферного воз-
духа заключается в том, что она достигается, с 

одной стороны, через охрану других природных 
объектов, влияющих на ее состояние, а с другой 
стороны, – путем регулирования и нормирова-
ния воздействия человека на атмосферу.
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9. Копица Е.Н. Гармонизация экологической политики Украины со стандартами ЕС в сфере нор-
мирования атмосферного воздуха // Проблемы законности, №126. – 2014. – С. 126-133.

10. Миннекаева, Д.Р. Международно-правовые аспекты охраны атмосферного воздуха: дисс. 
...канд. юрид. наук. – Казань, 2005. – 221 с.

11. Минниахметов, Р.Г. Правовая охрана атмосферного воздуха от автотранспортного загрязне-
ния: дисс. ...канд. юрид. наук. – Уфа, 1999. – 186 с.

12. Мороз Л.Н., Шатрова Т.Г. К вопросу о праве пользования атмосферным пространством // Го-
сударство и право, №5. – 1995. – С. 74-82. 
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шая школа, 2016. – 383 с.
19. Экологиялық мониторинг: 5В060800 – Экология мамандығының студенттеріне арналған оқу 

құралы / Жакушева З.Г., Юнусова Г.Б. – Қостанай, 2018. – 96 б.
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Түйін. Мақалада автор танымдық белсенділікті мектеп жасына дейінгі баланың ақпараттық мәде-
ниетінің негіздерінің қалыптасуының шарттарының бірі деп көрсетеді. Танымдық белсенділік мектеп 
жасына дейінгі баланың жаңа білім алуға, дағдылар мен шеберлікті дамытуға бағытталған нақты 
қызығушылықтарымен айқындалады, қажетті ақпаратты алуға ынталандырған мұқтаждық пен ішкі 
мақсаттылықты іске асыруды көзделген іс-әркеттермен анықталады, жаңа мазмұнмен толықтырып, 
білімдерін нығайтуға, ой-өрісін кеңейтуге жетелейтін түрлі тәсілдерді қолданумен байқалады. 

Тірек сөздер: Танымдық белсенділік, мектепке дейінгі жас, ақпараттық мәдениет.

О ВЛИЯНИИ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ НА 
ФОРМИРОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННОЙ КУЛЬТУРЫ 

ДОШКОЛЬНИКА
Аннотация. В статье автор выделяет познавательную активность как одно из условий форми-

рования основ информационной культуры дошкольника. Познавательная активность выражается в 
определенном интересе дошкольников к приобретению новых знаний, умений и навыков, реализа-
ции внутренней целеустремленности и постоянной потребности в получении нужной информации, 
в использовании разных способов действия, приводящих к наполнению новым содержанием и уг-
лублению знаний, расширению кругозора. 

Ключевые слова: познавательная активность, дошкольный возраст, информационная культура.

THE INFLUENCE OF COGNITIVE ACTIVITY ON THE FORMATION OF INFORMATION 
CULTURE OF PRESCHOOL CHILDREN

Annotation. In the article, the author identifies cognitive activity as one of the conditions for forming 
the basics of information culture of preschool children. Cognitive activity is expressed in a certain interest 
of preschoolers to acquiring new knowledge, skills and abilities, implementing internal purposefulness and 
the constant necessity to obtain the necessary information, using different methods of action that lead to 
filling with new content and deepening knowledge, as well as expanding horizons.

Keywords: cognitive activity, preschool age, information culture.

ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМЫ 
ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
PEDAGOGICAL SCIENCE

ВВЕДЕНИЕ
В условиях новой информационной реаль-

ности ключевой педагогической задачей ста-

новится подготовка личности дошкольника к 
самостоятельному освоению информационного 
пространства, его ориентированию в информа-
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AN ционных потоках и умению работать с различно-
го рода информационными источниками. Оче-
видно, что дошкольный возраст представляет 
особую важность для формирования информа-
ционной культуры личности, так как именно в 
этот период происходит активизация и развития 
познавательных способностей, в мыслительных 
процессах появляется тенденция к обобщению, 
установлению связей, закладываются навыки 
работы с информацией. При этом пытливость, 
любознательность, жажда знаний и готовность к 
познанию – все это является различными спосо-
бами познавательной деятельности дошкольни-
ка, в основе которой лежит познавательный ин-
терес его личности, стимулирующий творческо-
поисковую активность ребенка [Баранова Э.А., 
2006, с. 176]. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Ценность познавательной активности в фор-

мировании основ информационной культуры 
дошкольников состоит в том, что под влиянием 
интереса к источникам, объектам информации 
активизируются психические процессы личнос-
ти ребенка, наступает некое интеллектуальное 
удовлетворение, способствующее подъему на 
эмоциональном уровне, что, безусловно, яв-
ляется важным мотивом активности дошкольни-
ка, его познавательной деятельности. Развитие 
познавательной активности дошкольника, во-
первых, тесно переплетается с проявлением его 
чувств, эмоций, настроений; во-вторых, эмоцио-
нальный настрой является причиной повышения 
его творческой активности; в-третьих, руководя-
щую функцию выполняют волевые процессы, 
определяющиеся уровнем проявления стремле-
ния к активности вообще и к активному прод-
вижению к цели, в частности, к удовлетворению 
потребностей и преодолению препятствий.

Итак, познавательная активность выражает-
ся в определенном интересе дошкольников к 
приобретению новых знаний, умений и навы-
ков, реализации внутренней целеустремлен-
ности и постоянной потребности в получении 
нужной информации, в использовании разных 
способов действия, приводящих к наполнению 
новым содержанием и углублению знаний, рас-
ширению кругозора. В данном процессе эмоции, 
выполняя регулирующую функцию, оказывают 
существенное влияние на протекание познава-
тельной деятельности дошкольника, так как они 
не только сопровождают данную деятельность, 
но и способствуют появлению у ребенка соот-
ветствующих интересов, мотивов и потребнос-
тей, что подготавливает ребенка к включению 
в информационно-коммуникативную деятель-
ность.

В нашем исследовании для определения сте-
пени мотивации и познавательной активности к 
различным средствам информации использова-

лись такие методы как индивидуальная беседа с 
ребенком, наблюдение за детьми во время заня-
тий и в процессе самостоятельной деятельности, 
беседа с педагогом, анкетирование родителей. 

Известно, что первое проявление интереса 
у детей данной возрастной группы выражает-
ся эмоционально окрашенным отношением к 
определенной информации, возникающим как 
эпизодическое переживание, основанное на 
способе его преподнесения в конкретной си-
туации. Поэтому так важна индивидуальная бе-
седа взрослого с дошкольником для выявления 
степени устойчивости его познавательного ин-
тереса, определения важности полученной ин-
формации для последующего ее использования 
в различных видах деятельности. Целью беседы 
педагога с дошкольниками стало определение 
наличия познавательной мотивации к средствам 
информации, способам ее получения; направ-
ленности познавательных интересов, присутст-
вия или отсутствия в них избирательности; ск-
лонности к постановке познавательной задачи, 
заинтересованности в правильном решении. 

Метод наблюдения за деятельностью дош-
кольников дал возможность собрать факты в их 
взаимосвязи, получить объективные данные об 
особенностях проявления интересов к инфор-
мации, к средствам, способам использования 
информации у каждого ребенка. В ходе наблю-
дения за познавательной деятельностью и са-
мостоятельной работой дошкольников внима-
ние было обращено на такие вопросы, как:

– Проявляют ли дети интерес к средствам ин-
формации?

– Задают ли дошкольники вопросы педагогу 
об источниках и способах получения информа-
ции?

– Каковы эмоциональные проявления, свя-
занные с интересом к информации и когда они 
появляются?

– Используют ли дети полученную информа-
цию в других видах деятельности?

В процессе наблюдения выявлялся характер 
познавательной активности дошкольника, осо-
бенности регуляции поведения и готовности к 
преодолению трудностей. Педагогом изучались 
такие параметры как степень активности, са-
мостоятельности и инициативности ребёнка, его 
сосредоточенность на выполняемой деятель-
ности, выраженность интереса к сообщениям 
педагога, стремление к формулировке вопро-
сов и характер вопросов, наличие готовности к 
преодолению трудностей. 

Целесообразным явилось и использование 
опроса родителей и педагогов, которые имеют 
возможность более объективно оценить сте-
пень проявления познавательной активности к 
средствам информации своих воспитанников.

Данные, полученные с помощью разных ме-
тодов изучения интереса ребенка к источникам, 
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средствам и способам получения информации, 
сравнивались, взаимно дополнялись, конкрети-
зировались. Все это дало возможность опреде-
лить обобщенные показатели и критерии уров-
ней развития познавательного интереса у детей 
старшего дошкольного возраста на основе сис-

темы критериев определения познавательного 
интереса, разработанных Л.Н. Вахрушевой [Вах-
рушева Л.Н., 2012, с. 16]. Выделено три уровня 
познавательной активности у детей: высокий, 
средний, низкий, описание которых содержится 
в таблице 1.

Показатели и критерии уровней развития познавательной активности у детей старшего 
дошкольного возраста
Показатели уровней 
развития познаватель-
ной активности

Критерии уровней развития познавательной активности

высокий средний низкий

Эмоциональное прояв-
ление

Ярко выражает эмоци-
онально положитель-
ное отношение к сред-
ствам информации,
проявляет увлечен-
ность, эмоциональный 
подъем, выразитель-
ность речи и мимики.

Проявляет эмоцио-
нально положительное 
отношение к некото-
рым средствам инфор-
мации, показывает ув-
леченность в познава-
тельной деятельности.

Демонстрирует эпи-
зодическое эмоцио-
нально положительное 
отношение к опре-
деленным средствам 
информации, обнару-
живает безразличие к 
познавательной дея-
тельности.

Интеллектуальная ак-
тивность 

Проявляет любозна-
тельность и постоян-
ный интерес к получе-
нию новой информа-
ции, задает много во-
просов, активно и пра-
вильно отвечает на во-
просы, самостоятельно 
выполняет задания, 
проявляет инициативу 
в решении творческих 
задач, систематически 
использует получен-
ные знания, умения и 
навыки в разных видах 
деятельности.

Проявляет любопыт-
ство к некоторым 
видам наглядной ин-
формации, выполняет 
задания с незначитель-
ной помощью педа-
гога, не всегда точно 
отвечает на заданные 
вопросы, эпизодически 
применяет знания в 
разных видах деятель-
ности.

Проявляет любопыт-
ство к яркому на-
глядному материалу, 
практически не задает 
вопросов, все задания 
выполняет только при 
поддержке взрослого, 
не использует знания в 
других видах деятель-
ности.

Волевые усилия Способен к длитель-
ному сосредоточению 
в деятельности, не 
отвлекается, уверен в 
своих силах, стремится 
самостоятельно прео-
долеть трудности.

Сосредоточен в дея-
тельности, бывают еди-
ничные отвлечения, не 
всегда уверен в своих 
силах, затруднения 
преодолевает при по-
буждении взрослого.

Показывает слабую 
сосредоточенность в 
деятельности, бывают 
частые отвлечения, 
проявляет неуверен-
ность в своих силах, 
преодолевает трудно-
сти с помощью педа-
гога.

Данные, полученные с помощью разных ме-
тодов изучения интереса ребенка к источникам, 
средствам и способам получения информации, 
показали, что на начало экспериментального 
исследования у дошкольников эмоционально 
положительное отношение к определенным 
средствам информации носили ситуативный, 
эпизодический характер, вместе с тем, боль-
шинство детей проявляло слабую сосредото-
ченность в деятельности, что свидетельствует о 
том, что у испытуемых слабо выражен позна-

вательный интерес к получению информации, 
отсутствие умения к самостоятельному поиску и 
осмыслению информации. 

Условием успешного формирования основ 
информационной культуры дошкольника яв-
ляется развитие познавательной активности как 
основополагающего компонента когнитивной 
активности, который оказывает побудительное 
влияние на весь процесс познания и характери-
зуется стремлением проникать в сущность яв-
лений. Познавательная активность трактуется в 
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AN научной литературе как целенаправленный и пе-
дагогически организованный процесс перехода 
от любопытства к любознательности (начальных 
базовых уровней познавательной активности), 
к элементарному интересу как устойчивой поз-
навательной направленности на предмет, осу-
ществляемой на основе совместной деятельнос-
ти взрослого и ребенка. При этом процесс фор-
мирования познавательной активности детей 
старшего дошкольного возраста осуществляется 
не последовательно, когда один уровень заме-
няет другой (любопытство – любознательность 
– активность), а параллельно, когда названные 
уровни сосуществуют и для каждого ребенка 
характерно свое соотношение. В старшем дош-
кольном возрасте внешним выражением поз-
навательного отношения к окружающей дейст-
вительности служат вопросы познавательного 
характера, когда дошкольник стремится к полу-
чению новых знаний и информации, проявляет 
пытливость и любознательность [Купарадзе Н.Ц., 
2001, с. 33]. Известный психолог С.Л. Рубинштейн 
считает, что возникновение вопроса – это и есть 
явное доказательство работы мысли и зарожде-
ние понимания [Рубинштейн С.Л., 2004, с. 322]. 
Педагогический подход к решению вопросов, 
связанных с составляющими познавательного 
интереса, состоит в том, чтобы побуждать и пос-
тоянно поддерживать у дошкольника активный 
интерес к источникам информации, формиро-
вать познавательную активность как целостное 
свойство личности. 

Доказано, что становление внутреннего мира 
ребенка происходит только в его совместной 
жизнедеятельности с взрослым: все его инте-
ресы, переживания, представления, образы ск-
ладываются и первоначально существуют не 
внутри самого ребенка, а в общении со старши-
ми, которые и являются основными субъектами 
процесса формирования основ информацион-
ной культуры дошкольников. Из этого возникает 
необходимость неразрывной связи педагога, 
родителей, ребенка, которая требует соответст-
венной работы, построенной на педагогическом 
партнерстве, включающем в себя трехстороннее 
взаимодействие и взаимовлияние, направлен-
ное на результативность совместного союза. 

Формирование системы знаний, умений, на-
выков у дошкольников и выработка рефлексии 
в работе с информацией в ходе исследования 
осуществлялись в рамках деятельности мультсту-
дии «Фиксики». Сюжеты историй каждой серии 
по своему содержанию близки к жизненным 
ситуациям, в которые нередко попадают дети, 
поэтому они проявляют собственный подход к 
мультипликационному фильму как способу поз-
нания окружающего мира, познания себя, своих 
отношений с миром. Главные герои мультфиль-
ма подробно рассказывают о таких устройствах, 
как мобильный телефон, интернет, микроволно-

вая печь, холодильник, пульт, пылесос и др., и о 
том, как ими правильно пользоваться. Погруже-
ние в мир мультипликационных героев и их дру-
зей, сопереживание, совместный поиск выхода 
из сложившейся ситуации – все это способствует 
формированию у каждого ребенка установок 
позитивного общения со сверстниками и взрос-
лыми.

Особенности восприятия ребенка-дошколь-
ника, по мнению известного исследователя 
детской психологии А.В. Запорожца, таковы, что 
ребенок идентифицирует себя с мультиплика-
ционным героем, эмоционально проживая си-
туации, действуя вместе с персонажем мульт-
фильма в воображаемом мире [Запорожец А.В., 
2000, с.134]. Таким образом, используя заданный 
контекст из мультфильма, мы конструируем со-
циальные отношения, нормы, способы взаи-
модействия с окружающим миром, осуществ-
ляем поиск личностных смыслов ребенка в этой 
реальности.

Технология работы с мультипликационным 
фильмом строится на пошаговом знакомстве с 
приключениями Фиксиков и представлена в сле-
дующем виде:

Первый шаг
Детям сообщается название серии. После это-

го задается вопрос: «Как вы думаете, о чем будет 
рассказываться в этой серии?» Дети восприни-
мают его как «вопрос-сюрприз», как своеобраз-
ное приглашение в мир фантазии. Реакцию де-
тей на этот вопрос можно назвать индикатором 
готовности к восприятию материала, сигналом к 
началу работы.

Второй шаг
Просмотр мультфильма. Особая роль во вре-

мя просмотра отводится созданию ситуации 
проблемного характера, что включает ребенка в 
близкую ему жизненную задачу, в разрешении 
которой он принимает непосредственное учас-
тие. Здесь важна работа педагога в умении заин-
тересовать проблемой, требующей решения, 
эмоционально представить ее, ввести ребенка в 
ситуацию с помощью вопросов: «Какая возник-
ла проблема?», «Кто является участником собы-
тий?», «Почему возникли затруднения?»; вызвать 
активное сопереживание участникам ситуаций 
и понимание их трудностей: «Какие чувства они 
испытывают?», «Было ли у вас такое в жизни?», 
«Что вы испытывали тогда?»; стимулировать к 
поиску альтернативных способов разрешения 
ситуации: «Что может произойти?», «Как можно 
помочь?», «Как поступить участникам ситуации, 
чтобы разрешить проблему?» «Как бы ты пос-
тупил на месте одного из участников?»; вклю-
чить детей в конкретное практическое действие: 
проявить сочувствие, помочь найти выход из 
создавшейся ситуации. 

Третий шаг
После просмотра мультфильма педагог задает 
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вопросы, касающиеся первичного восприятия 
содержания:

• Понравилась ли эта история?
• Кто из героев мультфильма понравился?
• Как вы думаете, почему эта серия именно 

так называется?
• Кто из Фиксиков стал главным героем этой 

истории? Почему вы так считаете?
• Как вы думаете, как часто в жизни возни-

кают подобные ситуации?
Педагог предлагает детям вспомнить, с чего 

началась эта история, что произошло дальше. 
По ходу беседы обращается внимание детей на 
соблюдение «Правил вежливого человека»: не 
перебивать друг друга при ответе, не выкрики-
вать, учиться слушать других внимательно и тер-
пеливо. 

Сюжет мультипликационного фильма стиму-
лирует процесс обращения к жизненному опы-
ту, что, в свою очередь, «оживляет» имеющиеся 
у ребенка эмоции, направленные на проявление 
навыков позитивного общения.

Четвертый шаг
К каждой истории из мультфильма предла-

гается творческое задание, которое помогает де-
тям усваивать пройденный материал на основе 
творческого и познавательного опыта. Резуль-
татами творческого задания являются объекты 
детской продуктивной деятельности: рисунки, 
поделки, постройки из различных материалов и 
в разной технике, письма героям и др. 

В качестве варианта данному заданию может 
быть предложено альтернативное творческое 
задание «Словесная фантазия». Дети вспоми-
нают, чем закончился сюжет просмотренной 
серии, после чего детям предлагается пофанта-
зировать: например, придумать другое оконча-
ние истории. Целесообразно применить такой 
методический прием, как составление расска-
за по цепочке: один ребенок начинает, другой 
продолжает. Но перед началом «Словесных 
фантазий» необходимо принять вместе с деть-
ми общие правила участия: например, каждый 
ребенок будет говорить только один раз, другие 

дети в это время должны внимательно слушать, 
не перебивая товарища и не выражать вслух не-
довольства услышанным, допускается или не до-
пускается помощь товарищей, объем высказан-
ного составляет 1, 2 или более предложения и 
т.д. Эти правила помогают усваивать нормы по-
зитивного общения с другими людьми при выст-
раивании диалога, развивают умение слушать и 
слышать другого человека. 

Пятый шаг
Более сложным выражением творческого 

начала ребенка может стать совместное с вз-
рослыми создание своего сюжета мультфиль-
ма. Наиболее доступным для данного возраста 
средством является рисованный мультфильм. 
Выбор основной тематики мультфильма опреде-
ляется источниками информации, которые могут 
быть самыми разнообразными: книги, газеты, 
познавательные журналы, телевизор, планшет, 
смартфон, реклама и т.п. В ходе нашей иссле-
довательской работы созданы такие совмест-
ные рисованные мультфильмы, как «Песочные 
часы», «Свечи», «Шоколад» и др. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Занимаясь созданием рисованного мульт-

фильма, ребенок получает неограниченные 
возможности для открытий и впечатлений, при 
этом развиваются его фантазия, самостоятель-
ность и творческое мышление. Дети работают 
в творческой команде, что развивает лидерские 
качества, коммуникабельность и доверие, а дос-
тижение общей цели позволяет почувствовать 
результативность этой деятельности. Такого рода 
продуктивная деятельность дает возможность 
ребенку проходить сложный путь познания ма-
териала: от восприятия через эмоцию к ассоциа-
ции и анализу, затем к творчеству. 

При этом познавательная активность как одно 
из условий формирования основ информацион-
ной культуры дошкольника стимулирует познава-
тельный и творческо-активный интерес ребенка, 
создает личностные и интеллектуальные предпо-
сылки на последующих этапах образования.
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ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ ЖАҒДАЙЫНДА ИНТЕРБЕЛСЕНДІ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ МҮМКІНДІКТЕРІ

Аннотация. Бұл мақалада қашықтықтан оқыту жағдайында интербелсенді технологияларды қол-
дану мүмкіндіктері жайында қарастырылады. Интербелсенді технологиялардың түрлері, мазмұны 
мен олардың оқу-тәрбие үрдісінде жүзеге асырудың түрлі мүмкіндіктері анықталған. Ақпараттық-
қатынастық технологиялар құралдарымен оқушылардың жұмыс жасау үдерісінде ойлау əрекеті рет-
теледі жəне өзгеретіндігі жайында мәселелер қамтылған.

Кілтті сөздер: қашықтықтан оқыту, жағдай, интербелсенді, технология, қолдану, мүмкіндіктер.
Аннотация. В этой статье рассматривается возможность применения интерактивных технологий 

в условиях дистанционного обучения. Определены виды, содержание интерактивных технологий 
и различные возможности их реализации в учебно-воспитательном процессе. В процессе работы 
учащихся средствами информационно-коммуникационных технологий регулируются и изменяются 
правила мышления.

Ключевые слова: дистанционное обучение, условия, интерактивность, технологии, примене-
ние, возможности.

Summary. This article discusses the use of interactive technologies in remote learning environments. 
Types, content of interactive technologies and various possibilities of their implementation in educational 
process are defined. In the work of students, information and communication technologies regulate and 
change the rules of thinking.

Key words: distance learning, conditions, interactivity, technologies, applications, opportunities.

Ақпараттық жəне телекомуникациялық тех-
нологиялар күн сайын білім берудің барлық 
саласына тереңірек еніп отыр. Бұған күнделікті 
ақпараттық қоғаммен жəне сəйкесінше маман-
дарды дайындаудың қажеттілігімен байланысты 
сыртқы факторлар, сонымен қатар оқу мекеме-
лерінде қазіргі компьютерлік техника мен прог-
раммалық қамтамасыз етудің кең таралуымен, 
мемлекеттік жəне мемлекетаралық білім беруді 
ақпараттандыру ағдарламаларының қабылда-
нуымен, ақпараттандыру тəжірибесін қажет ете-
тін педагогтар санының артуымен байланысты 
ішкі факторлар əсер етуде. Бірқатар жағдайда 
ақпараттандыру құралдарын қолдану мектеп мұ-
ғалімдерінің еңбек ынтасын арттыруға жағымды 
əсер етумен қатар, мектеп оқушыларының оқу 
тиімділігіне арттыруға да ықпалын тигізеді.

«Технология» сөзі грек түбірінен шыққан 
жəне аудармада өнімді, материалдарды, жар-
тылай фабрикаттарды, бұйымдарды өңдеу мен 
қайта өңдеу жəне оларды қолданыстағы заттар-
ға түрлендіру əдістері мен тəсілдері жиынтығын 
зерттейтін ғылым дегенді білдіреді [Бидайбеков 
Е.Ы., Исабаева Д.Н., Ошанова Н., 2010, 87 б.]. 

Қазіргі таңда бұл сөздің түсіндірмесінде прак-
тикалық тапсырмаларды шешуге арналған ғы-
лыми жəне инженерлік білімдерді қолдану қам-
тылады. Олай болса ақпараттық жəне телекому-
никациялық технологияларды ақпаратты өңдеу 
мен түрлендіруге бағытталған технологиялар 
ретінде есептеуге болады. 

Ақпараттық жəне қатынастық технология-
лар (АҚТ) – бұл ақпаратты жинау, сақтау, өңдеу, 
беру жəне тасымалдау алгоритмін жəне əртүр-
лі əдістерді, тəсілдерді сипаттайтын жалпылама 
ұғым. Бұл анықтамаға «қолдану» сөзі əдейі енгі-
зілмеген. Ақпараттық жəне телекомуникациялық 
технологияларды қолдану ақпараттандыру тех-
нологиясының бөлшегі болып табылатын тағы 
бір технология туралы айтуға мүмкіндік береді, 
яғни ақпараттық жəне телекомуникациялық тех-
нологияларды білім беруде, медицинада, əскери 
жəне адамның басқа да іс-əрекеті саласында қол-
дану технологиясы. Бұл салалардың əрқайсысы 
ақпараттандыру технологиясына өз шектеулері 
мен ерекшеліктерін жинақтайды. Мысал ретін-
де, ақпараттық жəне телекомуникациялық тех-
нологиялар ретінде қарастырылатын интернет 
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технологиясын келтіруге болады. Алайда, мектеп 
оқушыларын оқытуда Интернетті қолдану техно-
логиясын ақпараттық жəне телекомуникациялық 
технологиялар ретінде емес, жалпы білім беретін 
орта білім беруді ақпараттандыру технологиясы 
ретінде есептеуге болады [Бидайбеков Е.Ы., Иса-
баева Д.Н., Ошанова Н., 2010, 88 б.]. 

Білім беруді ақпараттандыру технологиясы 
ұғымы білім беру жүйесінде ақпараттық жəне 
телекомуникациялық технологияларды қолдану 
технологиясына қарағанда, мейлінше кең ауқым-
ды екендігін түсіну маңызды. Бұл ұғым білім беру-
ді ақпараттандыру мақсатына жетуді қамтамасыз 
ететін тəсілдердің, əдістердің барлық жиынтығын 
қамтиды. Мəселен, білім беруді ақпараттандыру 
технологияларына білімберу қызметіне арнал-
ған ақпараттық ресурстарды дайындау əдістері 
мен сапасын бағалау, педагогтарды өзінің кəсіби 
іс-əрекетінде ақпараттық жəне телекомуника-
циялық технологияларды тиімді қолдануға оқыту 
тəсілдері жатуы мүмкін.

Жалпы білім беретін орта білім беру сала-
сында қолданылатын ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдарының негізінде перифе-
риялық құрылғылармен жабдықталған дербес 
компьютер жатыр.

Қазіргі ақпараттық-қатынастық технология-
лар құралдары жəне олардың жалпы орта білім 
беруде қолданылуынан оқушы мен оқытушылар 
арасындағы қатынаспен қатар, оқыту жəне оқу-
шының компьютермен жəне оған орнатылған 
программалық қамтамасыз етілуімен қатынасы 
пайда болады. Мұндай сұхбатты ұйымдастыру 
мүмкіндіктерін меңгеру оқыту жүйесінің тиімді-
лігін құру тұрғысынан өте маңызды.

Қазіргі оқытушы оқушыларды оқытуда қолда-
нылатын əртүрлі ақпараттық-қатынастық техно-
логиялар құралдарымен сұхбатты ұйымдастыру 
ерекшеліктерін ескеруі жəне білуі қажет. Əрбір 
ақпараттық-қатынастық технологиялар нақты 
құралымен сұхбатты ұйымдастыру екі негізгі қыз-
метті атқарады: компьютерлік программаны бас-
қаруға арналған сұхбат жəне оқушыларды оқыту 
барысында пəн терминдері аймағында ұйымдас-
тырылған сұхбат. Мұнда қолданушы интерфейсін 
ұйымдастыру оқушылардың ақпараттық-қаты-
настық технологиялар оқу құралдарымен сұхба-
тының көрінетін ішкі жағын бейнелейді.

Мұндай сұхбатты, басқаша жағынан ақпарат-
ты компьютерге енгізу жəне оқытушы немесе 
оқушының оны меңгеруі үшін ақпаратты шыға-
ру ақпараттық технологиясы ретінде түсіндіруге 
болады. Оқытушы, оқушының жəне компьютер-
лердің қарым-қатынас траекториясы алдын ала 
белгілі емес жəне сұхбат барысында туындайтын 
мазмұндық бағытта беріледі. Жалпы орта білім 
беруде қолданылатын ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдарының көпшілігінде, оқы-
тушы мен оқушының басқаруымен үдеріс жүре-
тін «иерархия тармақтары» алдын-ала беріледі. 

Егер педагогтар немесе оқушылар қажетті «тар-
маққа» түспесе, компьютер қолданушының қате-
лескендігі жəне қайтадан орындап көру қажеттігі 
немесе адамдардың арасындағы қатынасты си-
паттайтын басқа тармақ тұрғысынан қайта қарау 
қажеттігі туралы мəлімет береді [Мұхамбетжано-
ва С.Т., Мелдебекова М.Т., 2010, 74 б.]. 

Білім беруде қолданылатын қазіргі ақпа-
раттық-қатынастық технологиялар құралдары 
оқуды имитациялық үлгілегенде өздігімен шы-
ғармашылық үдерістерді қамтымайды, «интел-
лектуалдық ойын» режиміне енгізеді, оқытудың 
осы формасында ақпараттық-қатынастық техно-
логиялар құралдарын қолдану нəтижелі болады. 
Осыған ұқсас ақпараттандыру құралдары оқы-
тушыға осындай оқыту ортасын құруға көмекте-
седі, ол оқушылардың ойлауын қалыптастыруға 
мүмкіндік береді. 

Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарымен оқушылардың жұмыс жасау үдері-
сінде ойлау əрекеті реттеледі жəне өзгереді: тұл-
ғаның қорғау механизмдерінің, мақсатқа жетудің 
субъективтік деңгейінің рөлі артады, іс-əрекетті 
бақылау механизмдері қайта құрылады, мотива-
ция трансформацияланады.

Мотивациялық аймаққа əсер ету білім беру 
мақсатын басқаруға мүмкіндік береді. Білім беру 
үдерісінің қатысушыларының арасында білім 
беруде ақпараттық жəне телеқатынасты техно-
логия құралдарын қолданумен анықталатын қа-
тынастың жаңа түрі пайда болатындығын айтуға 
болады. Жалпы орта білім беру жүйесінде қолда-
нылатын ақпараттық-қатынастық технологиялар 
құралдарының көпшілігінің интер белсенділігі, 
оқушыға компьютерлік программамен белсенді 
əсер ету мүмкіндігін беруді білдіреді. Оқушылар 
мен ақпараттандыру құралдарының оқу сұхбаты 
үшін бірыңғай шарт қойылуы қажет, ұйымдасты-
ру принциптері жəне оқытудың немесе ақпарат-
тандыру технологиясында қолданылатын нақты 
əдістемелік жүйенің ерекшелігінен тəуелсіз стилі 
болуы тиіс. 

Сұхбаттың астарында екі жақта қатысатын 
ақпарат алмасу түсіндірілетіндігін айта кету қа-
жет. Ғылымда сұхбатты кеңінен түсіну кездеседі, 
оның негізгі белгісі сөйлесушілердің арасындағы 
сөздік қормен алмасу емес, əртүрлі позицияның 
кездесуінде. 

Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарымен ұйымдастырылатын сұхбат тілі, екі 
қарама-қайшы талаптарды қанағаттандыру тиіс: 
табиғи тілге көбірек жақын болу жəне хабарла-
маларды талдау жүйесінің жұмысын қатамасыз 
ету үшін формализацияға жол беру. Бұдан, бұл 
талаптарды орындау бірқатар проблемаларды 
туғызады: Ақпараттық-қатынастық технология-
лар құралдарымен қолданушының табиғи тілдегі 
қатынасы оқушылар үшін тиімді, бірақ нақты ақ-
параттандыру құралдарын құру үдерісінде жүзе-
ге асыру қиын.



144

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Табиғи тілде қатынас жасау предредакторы 
жəне морфологиялық, синтакистік жəне семанти-
калық талдауы бар арнайы жүйенің есебінен ақпа-
раттық-қатынастық технологиялар құралдарының 
əртүрлі түрі үшін ұйымдастырылуы мүмкін. Көп-
теген сөздер мен сөзтіркестерінің мағыналық бір-
келкісіздігі қиындық тудырады. Бұл проблеманы 
шешудің мүмкін болатын жолдары оқытушылар-
мен оқушылардың табиғи тіліне кейбір болымсыз 
шектеулерді (мүмкіндігінше максималды бірыңғай 
жəне əмбебаптығы) енгізу болуы мүмкін, олар 
оқушылардың іс-əрекетіне, олардың ақпараттық 
технологияларға қатынасына айтарлықтай əсер 
етпеуі қажет [Мұхамбетжанова С.Т., Мелдебекова 
М.Т., 2010, 75 б.]. 

Ақпараттық-қатынастық технологиялар білім 
беру құралдарымен жұмыс барысында оқытушы 
мен бір оқушының сұхбатына сəйкес бірдей өза-
ра əрекет деңгейін тиімді деп есептеуге болады. 
Білім берудің ақпараттық-қатынастық технология-
лар құралдарын құруға нақты ұсыныстарды қол-
дану жағдайында, олар арқылы тек қана қатынас 
үлгіленбейді, сонымен қатар мектептегі оқытуды 
жағымды эмоционалдық климатпен қамтамасыз 
ететін оқушы тұлғасының дұрыс қалыптасуы жəне 
мотивациясын дамыту үшін қойылатын шарт құры-
латын педагогикалық қатынас үлгіленеді. Оқушы 
мен ақпараттық-қатынастық технологиялар құрал-
дарының арасындағы тиімді сұхбаттың маңызды 
алғышарттарының бірі əлеуметтік арақашықтық-
ты сақтау болып табылады. Бұл арақашықтықты 
қысқарту, оқыту барысында педагог авторитетінің 
жоғалуына əкеледі. Ақпараттық-қатынастық тех-
нологияларды қолдану арқылы мектептегі оқыту 
практикасында бұл кемшілік «сен» деп қатынас 
жасаумен анықталады, оның нəтижесінде мектеп 
оқушыларында ақпараттық-қатынастық техноло-
гиялар оқыту құралын басқа жағдайда қолдануға 
тілегі болуы мүмкін. Мұндай талпыныс оқушылар-
да, əлеуметтік арақашықтық үлкен болғанда, оқу-
шылардың өзімшілдігіне нұқсан келтіретін компь-
ютердің репликасы категориялық түрде берілгенде 
пайда болады. 

Сұқбаттың педагогикалық бағыттылығы, яғни 
оқу мақсатына жетуге бағытталуы өте маңызды. 
Басқа оқушымен ақпараттық-қатынастық техноло-
гиялар құралдары арасындағы сұхбатқа қойыла-
тын айтарлықтай талаптар, қарапайымдылық жəне 
жауапты енгізу уақытының аздығы болуы қажет. 
Сұхбат оқушылар өздерінің жауабын компьютер-

де қалай теру қажеттігі туралы емес, қалай беру 
қажеттігі туралы ойланатындай құрылуы тиіс. Оқу-
шылар мен білім берудің ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдары арасындағы сұхбаттың 
ашықтығы мен тездігін қамтамасыз ету үшін қолда-
нушы интерфейсін рационалды түрде ұйымдасты-
ру қажет. Оқушы үшін де ақпараттандыру құралда-
рымен жұмыс жасау ережесін тез меңгеру мүмкін-
дігі қамтамасыз етілуі тиіс. Ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдары өз қызметінің құрылым-
дық тізімін көрсете білуі, өз жағдайын жəне əреке-
тін түсіндіруге қабілетті болуы тиіс [Мясникова Т.С., 
Мясников С.А., 2008, 58 б.]. 

Қолданушы интерфейсін дайындауда мүмкінді-
гінше жетекші фирма-өндірушілердің программа-
лық қамтамасыз етілуінің стандартын ұстанған 
дұрыс. Адам жəне ақпараттық-қатынастық техно-
логиялар құралдары арасындағы өзара сұхбаттық 
əрекет жəне сыртқы түр түсінікті, ыңғайлы бо-
луынан оқушының нақты оқытушы компьютерлік 
программамен қатынасы тəуелді болады. Ақпа-
раттық-қатынастық технологиялар құралдарының 
көмегімен оқыту оқытушының жетекшілігімен, не-
месе ақпараттық-қатынастық технологиялар оқы-
тушы құралының көмегімен орындалады. Сұхбат-
тар жүйесін білім беруде оқытудың екі нұсқасының 
қайсысын қолдану ұсынғандығына байланысты 
жоспарлау жəне құру қажет.

Оқытушымен оқыту барысында ақпараттық-
қатынастық технологиялар құралдарымен оқушы-
ның арасындағы сұқбат қысқа болуынан экраннан 
ақпаратты оқу уақыты қысқарады жəне талдау мен 
шешім қабылдауға көп уақыт қалады. Ақпарат жет-
кіліксіз болса, оқытушы толықтыра алады. Оқыту-
шылар мен оқушылардың ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдарымен танысу жəне опера-
ция жұмысын жеңілдету үшін мұндай құралдарды 
кіріктіріп жəне унификациялау арқылы қолдану 
қажет [Мясникова Т.С., Мясников С.А. 2008. 59б.]. 

Шынында, бұл жағдайда біз компьютермен 
сұхбаттасу жəне білім беруді ақпараттандыру құ-
ралдарын унификациялауды үдерісін ұйымдасты-
ра аламыз, унификация ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдарының интерфейсін құру 
принциптерінің бірлігін білдіретін, оның салда-
рынан оқушымен өзара əрекет оңтайланады. Өз 
кезегінде, сұхбатты ұйымдастыру принциптерін 
сақтау бірлігі ақпараттық-қатынастық технология-
лар құралдарының унификациясының маңызды 
факторы болып табылады.
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Түйін. Еліміздің болашағы өскелең ұрпақтың рухани байлығы мен мәдениеттілігіне, еркін ойлау 
қабілеті мен шығармашылығына, білімі мен біліктілігіне тікелей байланысты. Қазіргі таңда әр балаға 
жеке тұлға ретінде қарап, оның өзіне тән санасы, еркі, өзін-өзі бағалау, әрекет жасай алатын ортасы 
бар екенін ескере отырып, оқушының білімге, ғылымға деген ынтасын арттыру, олардың ақыл-ой 
қабілетін, дүниетанымын, өмірлік мақсат-мүдделерін айқындауға жеке басының қабілеттерін дамыту 
маңызды міндет. Бұл міндеттердің жүзеге асуы оқушының жеке тұлғасының қалыптасуында маңыз-
ды болып табылатын – өзін-өзі бағалауына тікелей байланысты екендігі қарастырылады.

Кілт сөздер: өзін-өзі бағалау, өзін-өзі анықтау, жеке тұлға, қалыптастыру.
Резюме. Будущее нашей страны напрямую связано с духовным богатством и культурой подрас-

тающего поколения, свободным мышлением и творчеством, знаниями и квалификацией. В настоя-
щее время рассматривая каждого ребенка как личность, с учетом того, что у него есть собственное 
сознание, воля, чувство собственного достоинства, среда, в которой он действует, важно повысить 
мотивацию учащихся к знаниям, науке, развивать их умственные способности, мировоззрение, лич-
ностные способности к определению жизненных целей и интересов. Реализация этих задач напря-
мую зависит от самооценки, которая является важным в становлении личности учащегося.

Ключевые слова: самооценка, самоопределение, личность, формирование.
Summary. The future of our country is related to the spiritual wealth and culture of rising generation, 

freethinking and work, knowledge and qualification.At present, addressing every child as personality, kee
ping in mind that he has own consciousness, will, self-respect, environment in that he operates, it is impo
rtant to increase motivation of students to knowledge, science, develop their mental faculties, world view
,personality capacities for determination of life goals and interests. Realization of these tasks depends on 
a self-esteem that is important in becoming of personality of studying.

Keywords: self-esteem, self-determination, personality, formation.

С помощью самооценки учащихся форми-
руется не только личность, но и умение грамотно 
использовать знания и его в творческом плане в 
изменяющихся условиях жизни, а также форми-
рование подхода к самосовершенствованию в 
определении будущей ориентации.

Формирование самооценки младших школь-
ников в учебно-воспитательном процессе это 
ориентация на развитие их личностных качеств 
и индивидуальных особенностей, познаватель-
ных интересов и мировоззрения позволяющих 
достичь решения актуальных проблем сегод-
няшнего дня. Повышается значимость опреде-
ления механизма, содержания и смысла понятия 
«самооценка»в процессе самоконтроля, само-
реализации, определения своих возможностей.

Поэтому для решения этой проблемы в педа-
гогической науке актуальным остается поиск пу-
тей развития личности в естественной гармонии 
и совершенствования посредством объектив-
ной самооценки с учетом ее индивидуальных 
возможностей. 

В школьной практике формирование целост-
ной научной картины мира в познавательном 

мире младших школьников не всегда соответст-
вуют требованиям, стремления к восприятию 
своего места, роли в нем, развитие интереса к 
умению анализировать психологическую приро-
ду своих действий. Поэтому мы считаем важным, 
формировать у учеников начальной школы са-
мооценку как качество личной ценности. Проб-
лема самооценки учащихся изучается в тесном 
контакте с проблемами становления и развития 
личности, общения и ценностной ориентации. 
Для формирования самооценки ребенка и по-
нимания его педагогической значимости необ-
ходимо учитывать систему связи ученика и ок-
ружающей среды. 

Кроме того, в научно-педагогическом обос-
новании формирования самооценки учащихся 
возникает необходимость изучения психоло-
гических механизмов понимания и восприятия 
человека друг друга. Особенно тесно связано с 
интеллектуальным, умственным развитием лич-
ности. Об этом, по мнению ученой Р.С. Омаро-
вой, объективное оцениваение самооценки в 
становлении личности и поведение людей в 
окружающем мире, его психические возмож-
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AN ности, считают важным не только удовлетворе-
ние познавательных потребностей учащегося, 
но и удовлетворение ряда других потребностей 
личности: самооценки, защиты, самоактивации 
[Омарова Р.М., 2007, с. 191]. 

Формирование самооценки учащихся в учеб-
но-воспитательном процессе направлено на 
развитие у детей умственных, индивидуальных 
качеств и познавательных возможностей.

На этой основе формируются основы миро-
воззрения учащегося. Мировоззрение-система 
взглядов человечества о ценностях, познании, 
сущности жизни, труде, обществе, природе. 
Оценивая себя, ученик осознанно овладевает 
системой знаний, способствует развитию логи-
ческого мышления, памяти, внимания, восприя-
тия, умственных способностей. Формирование 
самооценки учащихся осуществляется в целост-
ном педагогическом процессе, во всех видах 
деятельности ребенка: учебной, трудовой, об-
щественной, культурной, игровой и др. 

Основы формирования и развития самооцен-
ки учащихся реализуется через педагогическое 
управление. Здесь следует понимать управле-
ние, основанное на субъектно-субъективных от-
ношениях. При этом требование также должно 
осуществляться в субъектно-субъективных отно-
шениях, подходящих с точки зрения отдельного 
подхода. Важно понимать, что ребенок пони-
мал смысл предъявленного ему требования, его 
необходимость.

В формировании самооценки учащихся 
особое значение имеет и направляющая, орга-
низационная деятельность учителя. К учителю 
предъявляются следующие требования:

– исследование учащихся;
– консультирование учащихся по оценке 

своей деятельности, результатов выполненных 
заданий и т. д., определение задач, инструктиро-
вание;

– формирование позитивного отношения с 
учащимися;

– учащихся, анализ действий по оценке; нап-
равить;

– творческое общение учащихся в процессе 
самооценки;

– модель личности, влияние;
– использование различных методов и прие-

мов, оптимальных подходов, сочетание обуче-
ния и воспитания.;

– педагогическое регулирование, критика, 
рефлексия.

Процесс самооценки студентов осуществ-
ляется поэтапно:

● учет педагогической ситуации, поиск и вы-
бор подходящих условий для тестирования;

● анализ работы, раскрытие причины;
● определение степени испытания, вида, пе-

редача, отображение сообщений, сведений;
● анализ и учет критических результатов.

Как условие качественного, эффективного ис-
пользования метода в данном процессе: пони-
мание учащимися своих ошибок и недостатков; 
поддержка личности ошибившегося ребенка; 
уважение, опираться на него с учетом уровня 
становления коллектива учащихся; вежливость 
и критичность, мышление, общность выводов; 
избегать чрезмерной строгости; эффективное 
применение других методов. Для формирова-
ния самооценки учащихся важно, чтобы учи-
тель указал ученику и ученическому коллективу 
на основе конкретного плана, что и как делать. 
Действие будет значимым только в том случае, 
если учитель, ориентируясь и оценивая педаго-
гическую обстановку, правильно выбрав форму 
требований, если проверка его выполнения нап-
равлена   на достижение положительного резуль-
тата. 

Таким образом, в формировании самооценки 
учащихся:

– дидактическое обеспечение развития са-
мооценки учащихся;

– определение его условий и факторов, ст-
руктуры;

– учет потребностей и интересов учащихся в 
процессе ее реализации и организации;

– системный подход к формированию са-
мооценки учащихся в учебном процессе и за его 
пределами;

– в процессе самооценки необходимо обра-
тить внимание на важность формирования лич-
ности.

Если обратить внимание на общую точку 
зрения исследований в области психологии са-
мооценки, то здесь можно выделить несколько 
важных объектов. Из основных вопросов, ка-
сающихся сложных дискуссий и анализов, мож-
но получить следующее:

• место самооценки между психологически-
ми феноменами;

• факторы, определяющие развитие са-
мооценки;

• структура самооценки;
• Генезис самооценки.
Решение вопросов о природе самооценки 

полностью зависит от философских направле-
ний концепции. Сторонники бихевиоризма и 
необихевиоризма, наоборот, пытались раскрыть 
влияние окружающей среды на психику челове-
ка и, в конечном итоге, пришли к специфике са-
мооценки и самочувствия в сфере психической 
жизни.

В процессе взаимодействия личности с дру-
гими людьми в определенных социальных груп-
пах изучает формирование человеческого «Я». 
Д.Т. Мид дает определение, что самооценка – это 
процесс, в основе которого заключается практи-
ческая связь личности с другими людьми.

Чтобы успешно выстроить связи с другими 
людьми, необходимо заранее почувствовать 
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настроение вашего партнера к этому делу. Собст-
венная рефлексия-это способность на самом 
деле поставить себя на место другого человека 
и овладеть отношением к себе других людей. 
Другие отношения к самооценке характерны для 
представителей гуманистического направления 
в психологии. В теории самоактивации А. Маслоу 
признаётся, что развитие личности, внутренний 
процесс, связанный с стремлением активизиро-
вать его самостоятельность А. Маслоу считает 
самоактуализацию, самоопределение одной из 
потребностей человека. [А. Маслоу, 1982, с. 45].

Л.Д. Олейник отметил шесть составляющих 
самооценки: самосознание, самопознание, са-
мооценка, самоконтроль, самоотдача, саморегу-
лирование или управление [Олейник Л. Д., 1975, 
с. 25]. Наиболее продуктивная концепция са-
мооценки создана В.В. Толиным. Согласно трем 
видам активности, он отметил три уровня разви-
тия самооценки: физический, индивидуальный 
и личностный. Одну из конкретных концепций 
построения самооценки представила В.С. Мухи-
на. Объясняет, что самооценка в его труде раз-
вивается через внутреннюю историческую и со-
циально обусловленную структуру [Мухина В.С., 
1980, с. 111].

В педагогической психологии, литературе для 
самооценки большинство трудов анализируют-
ся как механизм самооценки и накопленные 
знания. Эти труды в большинстве случаев пре-
дусматривают в основном школьный возраст и 
функции самооценки в те же возрастные перио-
ды.

В трудах на отдельные вопросы о развитии 
самооценки на разных этапах детства боль-
шинство из них зависит от школьного возрас-
та, в основном подросткового периода. Позже 
были изучены вопросы развития самооценки 
дошкольного возраста. В 50-е годы были опуб-
ликованы труды о том, что период возникнове-
ния самооценки начинается с 3 лет. В настоящее 
время проводятся исследования, выявляющие 
профильность младенца.

Большинство зарубежных и отечественных 
ученых считают, что к моменту рождения чело-
века не будет способности самооценки, тогда бу-
дут только предпосылки, влияющие на развитие 
этих способностей.

Большинство зарубежных и отечественных 
ученых считают, что при рождении человека 
способности к самооценке не бывает, тогда бу-
дут только предпосылки, влияющие на развитие 
этих способностей.

Появление у ребенка способности к са-
мооценке можно наблюдать с раннего возраста. 
Например, с 2 лет ребенок начинает смотреть в 
зеркало и узнавать себя. Например, был прове-
ден эксперимент: детей ставили перед зеркалом, 
прикосались к их носу руками и оставляли крас-
ное пятно. При повторном обращении в зерка-

ло, дети в возрасте до 2 лет не обращали вни-
мания на свой испорченный нос, а дети старше 
2 лет держали свой испачканный нос рукой и 
пытались познавать себя.

Следовательно, самопознание – это первая 
форма самооценки. Новый этап в развитии са-
мооценки начинается, когда ребенок начинает 
называть себя именем. Только потом на треть-
ем году появится отдельное «Я». Кроме того, у 
ребенка формируется первая самооценка – не 
только «Я», но и «Я лучше», «Я очень хороший». 

В раннем возрасте ребенок может видеть 
только зачатки самосознания. Дальнейшее раз-
витие личности связано с развитием самосозна-
ния. В ролевых играх формируется стремление 
ребенка к социальной значимости и социально-
ценовой деятельности, развивается социальная 
активность, самосознание. Осознавая свое «Я», 
ребенок дошкольного возраста стремится проя-
вить себя, активно подражая взрослым. Он смот-
рит на себя с точки зрения взрослых и педагогов.

Младший школьный возраст – это первый 
этап школьной жизни. Обучение может быть для 
него движущей силой. Когда ребенок впервые 
приходит в школу, он начинает чувствовать свое 
место в отношениях общества. Он определяет 
для себя новое социальное направление – нап-
равление ученика, который пытается заниматься 
учебной деятельностью высоко оцениваемую 
педагогами. Хотя у ребенка появляется мечта 
получить новое место, он не достигает этого в 
начале обучения. Однако такая ситуация пол-
ностью меняет внутренний образ ребенка. Этот 
период можно назвать периодом рождения со-
циального «Я».

Развитие самооценки ребенка происходит 
спонтанно и без влияния на ее формирование 
другого субъекта. Помимо сохранения спонтан-
ной формы развития самооценки, существует 
еще одна форма, отражающая активность субъ-
екта в этом процессе. У них возникает потреб-
ность в самоконтроле, познании себя как лич-
ности, наблюдении отличий от других людей. 
Все это создает, прежде всего, его стремление 
к самоопределению, самообразованию и само-
выражению.

На каждом этапе онтогенеза – в младенчест-
ве, раннем и дошкольном, младшем, подрост-
ковом и старших возрастах у ребенка на этапах 
становления и развития личности развивается 
активность и чувство собственного достоинства.

С рождения до 1 года у детей развиваются 
потребности и способности к общению. Свою 
готовность ребенок видит во внутренних ощу-
щениях. Взрослые регулируют восприятие и по-
ведение. В раннем детстве роль взрослых остает-
ся движущей силой. Однако ребенок стремится 
самостоятельно действовать без вмешательства 
взрослых. Новые тенденции увеличивают актив-
ность ребенка («я сам») и обеспечивают появле-
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Л.И. Божевич отмечает: «На этом этапе поз-

навательная деятельность ребенка начинает 
ориентироваться не только на внутренний мир, 
но и на него самого». 

Младший школьный возраст – это начало 
школьного периода. Учебная деятельность яв-
ляется для него самым важным делом. Этот пе-
риод – период возникновения социального «Я». 
Именно здесь формируется «внутреннее нап-
равление» ребенка. По мнению Л.С. Выготского, 
школьное обучение подталкивает мышление 
ребенка к среде познавательных действий. Это 
означает юридическую перестройку и самосоз-
нание. Мыслительная способность, являясь ос-
новной функцией, начинает определять работу 
чувственных функций. 

Таким образом, в младшем школьном воз-
расте происходят существенные изменения в са-
моопределении ребенка. В процессе обучения в 
школе эта способность становится способностью 
теоретического мышления, в основе которой ле-
жит восприятие понятий.

Приобретая знания, ученик осваивает про-
цесс формирования понятий, то есть учится ана-
лизировать в соответствии со своим теоретичес-
ким планом.

Разработка понятий требует от ученика ак-
тивности, направленной на решение поставлен-
ных перед ним учебных задач. Образование в 
школе влияет на формирование у ученика по-
нятий, требующих анализа причин соответст-
вующих явлений, понимания закономерностей, 
мышления, приводящих к правильному выводу, 
и развитие теоретического мышления.

Возникновение и развитие теоретического 
мышления, стремящегося к научным представ-
лениям, служит источником многих изменений 
в психике ученика. Она позволяет ученику ов-
ладеть новым содержанием, формирует новые 
типы познавательных интересов, создает новый 
взгляд на окружающий мир и ведет к познанию 
собственных психических процессов. И это усло-
вие определяет формирование у ученика новой 
способности к самооценке. Таким образом, из-
менения, происходящие в организме и психике, 
активизируют интерес учащихся к себе и стиму-
лируют новые вопросы о себе. Итак, семейное 
воспитание имеет два наиболее распространен-
ных стиля: демократический и авторитарный.

Демократичные родители ценят ответствен-
ность и заботу о ребенке. Они позволяют ре-
бенку быть ответственным гражданином в опре-
деленной сфере своей жизни и в то же время 
требуют от него выполнения своих обязаннос-
тей. Контроль, основанный на теплоте и сотруд-
ничестве, устраивает ребенка. Он часто прислу-
шивается к советам и понимает, почему, чего-то 
нельзя делать и что нужно делать. Становление 
личности при таких отношениях проходит без 

каких-либо трудностей и напряжений.
Родители авторитарного стиля считают неже-

лательным объяснять ребенку причины своих 
запретов и приказов, требуя от ребенка беспре-
кословного подчинения. В их отношениях часто 
возникают конфликты и разногласия. Потому 
что они смотрят на них как на детей. Перекры-
вая потребность в личной ответственности. Они 
конролируют ребенка на протяжении всей его 
жизни. Дети, которые растут в такой семье, час-
то изолированы и теряют общий язык со свои-
ми родителями. Вырастая в авторитарной семье, 
дети адаптируются к этой ситуации, теряют уве-
ренность в себе и становятся менее ответствен-
ными.

Отсутствие контроля в родительских отноше-
ниях – один из негативных вариантов семейных 
отношений. Чрезмерное наблюдение за ребен-
ком на протяжении всей жизни, основанное на 
эмоциональных отношениях, также приводит к 
тому, что ребенок становится пассивным, безот-
ветственным и испытывает трудности в общении 
со своими сверстниками.

На самопознание ученика влияют не толь-
ко родители, но и учитель. Идеальный ученик 
в учительском понимании – ученик, готовый к 
сотрудничеству с учителем, стремящийся к по-
лучению знаний, никогда не нарушающий поря-
док на уроках. Противоположность идеальному 
во всех отношениях ученику – ученик: ленивый, 
пассивный, непослушный, ученик, создающий 
противоречия между школой и учителем. 

Большое внимание уделяется оценке личнос-
ти, индивидуальности и способностей учащихся. 
Ученик серьезно относится к критическим за-
мечаниям. Иногда такая критика может пагубно 
сказаться на его уверенности, его способностях 
и потенциале. Такие случаи могут привести к 
серьезному расстройству, обиде, потере уве-
ренности в себе. Такое растройство, вызванное 
сильным эмоциональным возбуждением, может 
остаться в ребенке и стать одним из постоянных 
состояний его психики.

Ученик начальной школы хочет, чтобы и вз-
рослые, и сверстники относились к нему или к 
ней как к взрослому, а не как к ребенку. У него 
есть желание взять на себя ответственность, быть 
важным во взрослом мире, чувствовать себя че-
ловеком, выделяться среди других. Отсюда воз-
никает умение делать собственные выводы, са-
мопознание, самоопределение. Важно обратить 
внимание на то, как ученик учится понимать и 
оценивать свои знания, способности, деловые 
качества, навыки и способности. Исследование 
формирования самооценки учащихся проводит-
ся при правильном понимании и оценке своих 
волевых, физических и моральных качеств.

Однако учащийся действует в соответствии 
с одной формой оценки, определяя и оценивая 
себя. Знакомятся с разными людьми, понимая и 
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оценивая других людей. Объектом оценки могут 
быть сверстники, учителя или иные лица. Учиты-
вая все это, следует дифференцировать форми-
рование и развитие самооценки.

Способность правильно понимать и оцени-
вать собственные знания, навыки и людей за-
висит от того, как человек принимает решения. 
Чтобы правильно понять и оценить личностные 
черты себя и других, ученик должен получить 
необходимую информацию о человеке пос-
редством прямого наблюдения, чтобы узнать 
причины поведения. 

Понимание полученной от других инфор-
мации об этом – учет эмоционально-лично-
го, субъективного отношения. Все это сложная 
внутренняя умственная деятельность, поэтому 
формирование самооценки связано с разви-
тием интеллектуальных способностей учащихся. 

[Адильшинова З.У., Едильбаева М.У., 2018, с. 56].
Самооценка может быть дифференцирована 

по субъекту и субъекту, где объект определяется 
как конкретное лицо или группа, подлежащие 
оценке, а субъект определяется как нечто, что 
непосредственно оценивается людьми. Одной 
из основ анализа формы оценивания и процес-
са самооценки является признание самого чело-
века, других людей, его взаимоотношений с ок-
ружающей средой, общение с другими людьми. 
Для ученика это его отношения к себе, к учите-
лям, к родителям, к сверстникам, и к окружаю-
щей среде. Вместе с тем, самооценка ученика 
имеет большое значение в развитии его знаний, 
способностей, признаков поведения, мужества, 
моральных и иных личностных способностей, 
его физических особенностей, трудовых качеств, 
деятельности.
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АҒЫЛШЫН ТІЛІН ОҚЫТУДАҒЫ CHALLENGE ТӘСІЛДІ ІСКЕ АСЫРУДЫҢ 
ӘДІСТЕРІ МЕН ФОРМАЛАРЫ

Түйін: Мақалада ағылшын тілін оқытуда қиындықтар тәсілін енгізу әдістері мен формалары кел-
тірілген. Зерттеу әрекеті мен Challenge тәсілін енгізу принциптерінен тұрады. Мақалада «Challenge», 
«қиындықтарға негізделген оқыту», «миға шабуыл» және «мәселені шешу» сияқты ұғымдар ұсыныл-
ған. Challenge тәсілі ынтымақтастық және қолда бар, студенттерден басқа оқушылармен, олардың 
мұғалімдерімен және олардың қоғамдастықтарындағы және бүкіл әлемдегі мамандармен жұмыс 
істеуге, олар оқып жатқан пәндер бойынша терең білімді дамытуға, қиындықтарды анықтауға және 
шешуге, қоғамдастыққа өзгеріс енгізуге мүмкіндік береді. және олардың нәтижелерімен әлеммен 
бөлісіңіз. Студенттерге стандартты мазмұннан басталатын және студенттерге күнделікті өмірде күр-
делі, нақты мәселелерді шешуге қолданатын технологияны пайдалануға мүмкіндік беретін көпса-
лалы тәсіл ұсынылған. Challenge әдісі студенттерге негізгі пәндік салалар бойынша терең білім мен 
түсінік қалыптастыруға, сондай-ақ ХХІ ғасыр мазмұны, оқу және инновациялық дағдылар, өмір мен 
мансап дағдыларын дамытуға көмектеседі.

Кілт сөздер: challenge әдісі, мәселені шешу, миға шабуыл, тіл, әдісті қолдану.

МЕТОДЫ И ФОРМЫ РЕАЛИЗАЦИИ CHALLENGE ПОДХОДА В ПРЕПОДАВАНИИ 
АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА

Аннотация: В статье представлены приемы и формы реализации проблемного подхода в обу-
чении английскому языку. Исследование заключается в деятельности и принципах реализации под-
хода Challenge. В статье представлены такие понятия, как «вызов», «обучение на основе задач», 
«мозговой штурм» и «решение проблем». Подход Challenge – это совместный и практический под-
ход, предлагающий обучающимся работать с другими учащимися, их учителями и экспертами в 
своих сообществах и по всему миру, чтобы развивать более глубокие знания изучаемых предметов, 
выявлять и решать проблемы, чтобы изменить свое сообщество, и поделиться своими результатами 
со всем миром. Он представляет собой междисциплинарный подход, который начинается с содер-
жания, основанного на стандартах, и позволяет обучающимся использовать технологии, которые 
они используют в повседневной жизни, для решения сложных реальных проблем. Challenge подход 
помогает обучающимся развить более глубокие знания и понимание в основных предметных об-
ластях, а также в Контенте 21 века, навыках обучения и инноваций, а также в жизненных и карьер-
ных навыках.

Ключевые слова: Challenge подход, проблемное обучение, мозговой штурм, проблема, реше-
ние.

TECHNIQUES AND FORMS OF IMPLEMENTING CHALLENGE 
APPROACH IN ENGLISH LANGUAGE TEACHING

Abstract: The article presents techniques and forms of implementing challenge approach in English 
language teaching. The article presents such concepts as ‘challenge’, ‘challenge-based learning’, 
‘brainstorming’ and ‘problem solving’. Challenge approach is a collaborative and hands-on approach, asking 
students to work with other students, their teachers, and experts in their communities and around the world 
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in order to develop deeper knowledge of the subjects they are studying, identify and solve challenges, 
make a difference in their community, and share their results with the world. It presents multidisciplinary 
approach that starts with standards-based content and lets students leverage the technology they use 
in their daily lives to solve complex, real-world problems. Challenge Approach helps students develop 
deeper knowledge and understanding in core subject areas as well as 21st Century Content, Learning and 
Innovation Skills, and Life and Career Skills.

Keywords: challenge approach, challenge based learning, brainstorming, problem, solution.

INTRODUCTION
Contemporary education demands from teach-

ers to break traditional hierarchy of schools in or-
der to establish a learner-centered education with 
favorable learning environment focused on how to 
achieve academic goals through resolving authen-
tic challenges. In this context Challenge Approach is 
crucial to implement in teaching practice as one of 
the requirements of teachers is to develop a com-
petent generation able to address complicated is-
sues and find innovative and sustainable solutions.

Challenge Approach is always evolving based 
on experiences of learners. We are encompassed 
by Challenges: huge, little, nearby, worldwide, brief 
and long term. A few we select, a few select us; a 
few we see forward to, a few we fear; a few we ad-
dress, a few we attempt to disregard. Eventually, 
our future depends on how we independently and 
communally react to Challenges. 

In Challenge Based Learning (CBL) students be-
come learning “enthusiasts”. They rediscover magic 
of learning; they become aware that learning can 
be fun, deep and vitally important in their lives. 
From this perspective, CBL gives a productive and 
compelling system for learning process tackling 
real-world challenges. The system is powerful for 
collaboration to recognize huge thoughts, inquire 
keen questions, and distinguish, examine and fath-
om challenges. The main distinctive feature of CBL 
is that learners pick up profound subject region in-
formation and create the aptitudes vital to flourish 
in an ever-changing world. 

The Challenge Learning Framework is divided 
into three interconnected phases: Engage, Inves-
tigate and Act. Each phase includes activities that 
prepare you to move to the next phase. Within each 
of the phases there are opportunities for mini-in-
vestigation cycles and if necessary a return to an 
earlier phase supporting the entire process. It is an 
ongoing process of documentation, reflection and 
sharing findings [Nichols, Mark H., 2011, 11 p.].

In Engage Phase, the learners move from a the-
oretical enormous thought to a concrete and sig-
nificant challenge utilizing Basic Addressing handle. 
The objective is to actually interface with scholarly 
substance through distinguishing proof, improve-
ment, and proprietorship of a compelling challenge. 
A Big Idea could be a wide subject or concept that 
can be investigated in different ways and is criti-
cal to you and a bigger community. Illustrations of 
enormous thoughts incorporate Community, Con-
nections, Imagination, Wellbeing, Supportability, 

and Majority rule government. By plan, the big idea 
permits for the era of a wide assortment of funda-
mental questions that reflect individual interface 
and requirements of community (e.g. Why is this 
imperative to me? Where does this concept cross 
with my world? Etc.) At the conclusion of Essential 
Questioning handle is the recognizable proof of 
one Essential Question that has individual meaning 
[Nichols, Mark H., 2011, 14 p.].

Focused on Challenge, learners create a contex-
tualized learning and conduct thorough, substance 
and concept-based inquiry about how to form an 
establishment for significant and maintainable ar-
rangements. Investigation stage starts with creat-
ing questions related to the Challenge. Questions 
incorporate everything that should be learned to 
create an educated arrangement to the challenge. 
Questions are categorized and prioritized making 
a layout for the learner’s travel. Investigation stage 
concludes with reports and introductions that illus-
trate how learners have effectively tended to all of 
the guiding questions and created clear conclusions 
that will set the establishment for the arrangement. 

In the Act Stage evidence-based arrangements 
are created and executed with a bona fide gather-
ing of people and the comes about assessed. The 
learners create a distinction with a show of sub-
stance authority. Having completed the Investiga-
tion stage, the learners have a strong establishment 
to start creating arrangement concepts. Solution 
concepts may include plans for a campaign to il-
luminate or teach, school or community enhance-
ment ventures, item advancement, or other exer-
cises. After the solution concept is endorsed, the 
learners create models, explore and test. This iter-
ative plan cycle will most likely raise modern guid-
ing questions requiring advance inquire about and 
swing them back into the Investigation Stage. After 
creating their solutions, the learners execute them, 
degree results, reflect on what worked and what 
didn’t and decide their affect on the challenge. 
When usage is total, learners can proceed to refine 
the arrangement or create a completion report and 
share their work with the rest of the world [Nichols, 
Mark H., 2011, 18 p.].

MAIN PART
Challenge approach in the context of teaching 

English language teaching includes a lot of tech-
niques and activities. One of the popular activities 
is considered to be brainstorming. Brainstorm-
ing is also used in teaching with problem-based 
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AN approach. Brainstorming is a creative strategy by 
which endeavors are made to discover a conclu-
sion for a particular problem by gathering a list of 
thoughts suddenly contributed by its members. In 
other words, brainstorming may be a circumstance 
where individuals meet to produce unused thoughts 
and arrangements around a particular space of in-
trigued by evacuating restraints. Individuals are 
able to think more openly and they propose as 
numerous unconstrained thoughts as conceivable. 
All the thoughts are accepted without critical feed-
back and after the brainstorming session thoughts 
are assessed. Why is brainstorming important for 
students? By communicating thoughts and tuning 
in to what others say, understudies alter their past 
information or understanding, suit unused data and 
increment their levels of mindfulness. Brainstorm-
ing’s fundamental purposes are to: 

– focus students’ consideration on a specific 
topic; 

– generate an amount of ideas; 
– teach acknowledgment and regard for person 

differences; 
– encourage learners to require dangers in shar-

ing their thoughts and opinions; 
– demonstrate to understudies that their infor-

mation and their dialect capacities are esteemed 
and accepted; 

– introduce the hone of thought collection earli-
er to starting errands such as composing or under-
standing problems; 

– provide an opportunity for understudies to 
share thoughts and grow their existing information 

by building on each other’s commitments. [Nelson 
Baloian, Kay Hoeksema, Ulrich Hoppe and Marcelo 
Milrad, 2006, 10 p.]

Challenge approach puts that world in center 
focus, and surfaces fundamental significance of 
their center subjects at the same time. Challenge 
Based Learning is flexible and works effectively 
with a wide variety of educational methodologies 
and ideas about teaching and learning. The frame-
work is designed to be an organizational framework 
and not presented in opposition to other methods. 
Many progressive educational approaches share 
similar, developmental paths, foundational ideas, 
and similar methods. 

Challenge approach is such a demonstration. As 
the instructors and understudies found who partici-
pated in this pilot extend, challenge-based learning 
brings significance to course work. By giving stu-
dents the opportunity to center on a challenge of 
worldwide importance, however apply themselves 
to creating nearby arrangements, challenge ap-
proach makes a space where understudies can direct 
their possess inquire about into real-world things 
and think basically around how to apply what they 
learn. The result, as this considers, appears, is ex-
panded engagement, additional time went through 
working on the challenge, imaginative application 
of innovation, and expanded understudy fulfillment 
with schoolwork. Not incidentally, understudies too 
aced the subject-area substance and created nu-
merous of the abilities identified as crucial for 21st 
century learners [Vyugina S.V., 2011, 318-323 рp.].

Table 1 Challenge approach – framework

Challenge-based learning provides:
• A flexible and customizable framework that 

can be implemented as a guiding pedagogy or 
integrated with other progressive approaches to 
learning.

• A scalable model with multiple points of entry 
and the ability to start small and build big.

• A free and open system with no proprietary 
ideas, products or subscriptions.

• A process that places all Learners in charge, 
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and responsible for the learning.
• An authentic environment for meeting aca-

demic standards and making deeper connections 
with content.

• A focus on global ideas, meaningful Challeng-
es and the development of local and age appropri-
ate solutions.

• An authentic relationship between academic 
disciplines and real world experience

• A framework to develop 21st-century skills
• Purposeful use of technology for researching, 

analyzing, organizing, collaborating, networking, 
communicating, publishing and reflecting.

• The opportunity for Learners to make a differ-
ence now.

• A way to document and assess both the learn-
ing process and products,

• An environment for deep reflection on teach-
ing and learning

Challenge Based Learning (CBL) is an engaging 
multidisciplinary approach to teaching and learning 
that encourages students to leverage the technol-
ogy they use in their daily lives to solve real-world 
problems. The approach is collaborative and hands-
on, asking students to work with other students, 
their teachers, and experts in their communities 
and around the world to develop deeper knowl-
edge of the subjects students are studying, accept 
and solve challenges, take action, share their expe-
rience, and enter into a global discussion about im-
portant issues. Using a Mac, iPad, iPod touch, and 
easy-to-use software from Apple, students can en-
gage, create, and collaborate in the classroom and 
beyond. In 2009, the NMC partnered with Apple 
Education to analyze the results of the CBL pilot, 
which involved 321 students and 29 teachers in 
six US high schools embarking on a set of projects 
that spanned 17 disciplines. Based on the remark-
able results, in 2011 a second more in-depth study 
was planned that involved 19 institutions, this time 
spanning grade levels from 3 to 20, with the sup-
port of Apple Education. This report documents the 
outcomes of Challenge Based Learning in the 19 
institutions engaged in the Implementation Project 
[Johnson L. and Adams S., 2011, 15 p.].

CBL makes learning relevant by giving kids 
problems big enough so that they have to learn 
new ideas and tools to solve them, but immediate 
enough so that they care deeply that solutions are 
found. Young people want to solve real problems, 
and that is exactly what challenge based learning 
is designed to do — give students and teachers a 
framework that makes learning relevant, and then 
let them dive in.

CBL is an idea that is simple and powerful — 
and even better, it works. Over the course of two 
extensive, field-based studies, the efficacy of the 
approach has been demonstrated by student work 
and the shared perspectives of teachers and stu-
dents. Consider these four overarching findings 

from the Challenge Based Learning Implementation 
(CBLi) Study: CBL builds 21st Century Skills. Ninety 
percent of teachers reported that 12 key skill ar-
eas improved significantly, including Leadership, 
Creativity, Media Literacy, Problem Solving, Crit-
ical Thinking, Flexibility, and Adaptability. Seventy 
percent of teachers reported some improvement in 
every area of the 21st Century Skills. CBL engages 
students in learning. Over three-quarters of stu-
dents, across every age group, felt that they had 
learned more than what was required of them, were 
part of solving a big problem, and worked harder 
than they normally do. Teachers find CBL effective 
in engaging students and helping them master the 
material — and a good use of their limited time. 
Over 90% of teachers, across every grade level, felt 
that CBL was a good use of their limited time and 
would use it again. Over three-quarters of teachers, 
again across every grade level, felt that their stu-
dents mastered the expected material and that their 
overall engagement increased. While broadly ap-
plicable across the range of learning environments, 
CBL is ideally suited to teaching in a technologically 
rich environment. CBL works in a variety of settings, 
from those with shared access to computers and 
the Internet, to those with 24/7 Internet access via a 
combination of school and home-based devices, to 
fully one-to-one 24/7 classrooms. The study found 
that today’s teachers and students already have the 
computer and Internet skills needed to engage with 
CBL effectively [Apple, Inc. 2008, 5].

Since challenge-based learning takes its 
thoughts from real-world issues that understudies 
at that point must translate into arrangements of 
neighborhood appropriateness, an awfully wide ex-
tend of curricular regions can be tended to. When 
integrated as a standard portion of the educational 
programs, challenge-based learning hones actual-
ly lead to revelation of relevant subject matter in 
many areas. Since problems do not got to be de-
signed — the challenges are genuine — students 
interface what they are learning with their own 
experiences. Access to innovation, an indispensa-
bly portion of challenge-based learning, can offer 
assistance instructors overcome a few of the other 
constraints of problem-based learning. Omnipres-
ent Web get to in a one-to-one setting opens the 
door for understudies to utilize online devices for 
collaboration and communication, frequently the 
same instruments that are used in the cutting edge 
working environment. Understudies have get to a 
more extensive extend of assets, counting current 
news articles, investigate, and indeed specialists 
around the world.

In the Cambridge English-Russian dictionary 
“challenge” is translated as test, difficult task chal-
lenge (to a competition) questioning, challenging. 
Challenge, like advertising, gives an idea of   the 
product or situation and encourages action. In this 
case, these very products are the person and the 
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AN boundaries of his capabilities. “Challenge” has come 
to Kazakhstan from English-speaking countries and 
gained popularity, but not only positive. For exam-
ple, the Kiki Challenge, in which people got out of 
moving cars and dancing, got a wave of discon-
tent from the side law enforcement agencies of the 
country. It should be noted that Kazakhstan, unlike 
the West, it is limited by a moral framework. In this 
situation “Challenge” acts as a kind of impetus for 
limited action. A man, hiding behind a veil “but I’m 
not weak”, decides to do what previously afraid or 
shy, i.e. “Challenge” is a motivator [M.M. Kusainova, 
A.K. Ishanova, T.Yu. Lebedeva, 2018, 36 p.].

There are list of techniques for using challenge 
approach in English language teaching:

1. 4D Stimulus
2. Fishbone Analysis
3. Mind-mapping
4. The 5 Whys
5. TRIZ
6. Flip it
4D Stimulus is a method that allows you to 

get a large number of different ideas in a relatively 
short time. It is based on the well-known random 
stimulus method, on top of which is superimposed 
a grid of four parameters – properties, functions, 
symbols and processes. 4D Stimulus helps thinking 
not to be limited to the first reaction to the stimu-
lus, but to pay attention to its different sides. As a 
result, the received ideas are more diverse, and the 
ideas themselves are more.

For example, in response to the stimulus “ap-
ple”, we will most likely list its properties – tasty, 
sweet, red, etc. This set of properties can be well 
suited for tasks such as creating a new brand or lit-
erary character. However, in other cases where the 
target is not primarily characterized by properties, 
this set may be less useful. 4D Stimulus directs our 
attention to various parameters of the stimulus that 
can be useful for different types of tasks – proper-
ties are useful if the goal is to create an object, func-
tions and processes, if the goal is action, symbols 

and metaphors, if the goal is new understanding.
Fishbone Analysis – or Ishikawa diagram as 

also popularly labeled – helps groups to dig deeper 
and understand the origins of a problem in order 
to deliver more considered and effective solutions. 
It’s a great example of a root cause analysis tem-
plate that is simple for everyone on a team to get 
their head around. Participants in this activity are 
asked to annotate a diagram of a fish, first adding 
the problem or issue to be worked on at the head 
of a fish before then brainstorming the root caus-
es of the problem and adding them as bones on 
the fish. Using abstractions such as a diagram of a 
fish can really help a team break out of their regular 
thinking and develop creative approach to both the 
problem and solution. Particularly useful with work 
problems that may require a larger organizational 
solution, definitely give Fishbone Analysis is crucial 
if you want to improve problem solving skills in your 
team which can lead to effective business change.

A mind map is an easy way to brainstorm 
thoughts organically without worrying about or-
der and structure. It allows you to visually structure 
your ideas to help with analysis and recall. Mind 
map model is presented in Table1.

A mind map is a diagram for representing tasks, 
words, concepts, or items linked and arranged 
around a central concept or subject using a non-lin-
ear graphical layout that allows the user to build 
an intuitive framework around a central concept. A 
mind map can turn a long list of monotonous infor-
mation into a colorful, memorable and highly or-
ganized diagram that works in line with your brain’s 
natural way of doing things.

A mind map can be used as a simplified content 
management system (CMS). It allows you to store 
all your data in a centralized location to stay or-
ganized. With the various mind mapping software 
programs out today, you can attach files to differ-
ent branches for even more flexibility. You can also 
change to various different views in order to find 
one that suits you best.

Table 2 Mind map

The 5 Whys is a highly effective technique for 
learners to find the root cause of any problem or 
challenge and conduct root cause analysis that will 
deliver results. The technique begins with the crea-

tion of a problem statement and goes through five 
stages to refine it into a root cause problem state-
ment. The 5 Whys provides everything you need to 
guide a group through a root cause analysis with 
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ease. This simple and powerful method is useful for 
getting to the core of a problem or challenge. As 
the title suggests, the group defines a problems, 
then asks the question of “why” five times, often 
using the resulting explanation as a starting point 
for creative problem solution.

TRIZ is the Russian acronym for the “Theo-
ry of Inventive Problem Solving,” an international 
system of creativity developed in the U.S.S.R. be-
tween 1946 and 1985, elaborated by engineer and 
scientist Genrich S. Altshuller and his colleagues. 
According to TRIZ, universal principles of creativi-

ty form the basis of innovation. TRIZ identifies and 
codifies these principles, and uses them to make 
the creative process more predictable. In other 
words, whatever problem you’re facing, somebody 
has already solved it somewhere. Creative problem 
solving involves finding that solution and adapting 
it to your problem. Apply Inventive Principle: Each 
proposed general solution must then be convert-
ed into a specific solution for the problem at hand. 
Thus at the end of TRIZ exercise, the management 
has multiple solutions which can then provide as an 
input to decision making process.

Figure 1 TRIZ model

Flip It is one of the problem solving techniques 
we love in that it is both simple to understand and 
allows groups to understand how their perspectives 
and biases are formed. In Flip It participants are first 
invited to consider concerns, issues or problems 
from a perspective of fear and write them on a flip 
chart. Then, the group is asked to consider those 
issues from a perspective of hope and flip their un-
derstanding. No problem and solution is free from 
existing bias and by changing perspectives with Flip 
It, you can then develop a problem solving mod-
el quickly and effectively [https://www.sessionlab.
com/blog/problem-solving-techniques/].

CONCLUSION
In nutshell, there are a lot of new techniques and 

forms of implementing challenge approach in order 
to teach English. Each technique which can be used 

in English lesson is unique by itself. At the present 
time there is a need for students to use innovative 
strategies in order to learn language quickly. In this 
regard, Challenge Approach is the best and effec-
tive approach. Challenge Based Learning is collab-
orative and provides an opportunity for students to 
work in informal team settings or online. Students 
are exposed to a variety of continuous feedback 
that can either deepen learning or cause confusion, 
depending on how they use it. In addition to teach-
er feedback, students receive feedback from other 
students who are working in the same physical and 
virtual workspaces and through joint development 
of wikis, blog responses, text messaging, verbal in-
teractions, or video/audio responses. This is also 
the case when students produce their solutions and 
publish to the web: peers, parents and family, ex-
perts, and others will provide feedback.
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МУЛЬТИМЕДИА-РЕСУРСТАРЫН ПАЙДАЛАНУ АРҚЫЛЫ ОҚЫТУ 
ҮРДІСІНІҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ

Аннотация. Бұл мақалада мультимедиа-ресурстарын пайдалану арқылы оқыту үрдісінің тиімділі-
гін арттыру жайында қарастырылады. Қазіргі уақытта мектепте мультимедиалық құралдармен оқыту-
дың ең қолжетімді түрі – мультимедиалық CD дискілер пайдаланылады. Мультимедиалық ресурстар 
оқушылардың сабақтан тыс, жеке өзіндік жұмысқа арналған. Мультимедианың білім беру құралдары 
оқушылардың оқуға деген құмарлықтары мен қызығушылықтарын тудырулары мүмкін, сонымен қа-
тар ойша бейнелер мен модельдерді қалыптастыруға көмектеседі.

Кілтті сөздер: оқыту, үрдіс, мультимедиа, ресурс, пайдалану, педагогика, психология, мотивация, 
мүмкіндіктер, тиімділік, арттыру. 

Аннотация. В данной статье рассматривается повышение эффективности образовательного 
процесса с использованием мультимедийных ресурсов. В настоящее время в школе используется 
наиболее доступная форма обучения мультимедийными средствами – мультимедийные CD диски. 
Мультимедийные ресурсы предназначены для самостоятельной и внеурочной работы учащихся. 
Образовательные средства мультимедиа могут вызвать интерес и увлечения учащихся к чтению, а 
также способствовать формированию мыслительных образов и моделей. 

Ключевые слова: обучение, процесс, мультимедиа, ресурс, использование, педагогика, психо-
логия, мотивация, возможности, эффективность, повышение.

Summary. This article deals with improving the effectiveness of the educational process using 
multimedia resources. Currently, the school uses the most accessible form of multimedia education – 
multimedia CDS. Multimedia resources are intended for independent and extracurricular work of students. 
Educational media can inspire students ‘ interest and interest in reading, as well as contribute to the 
formation of mental images and models.

Key words: learning, process, multimedia, resource, use, pedagogy, psychology, motivation, 
opportunities, efficiency, improvement.

Ақпараттық технологиялар күн сайын білім 
берудің барлық саласына тереңірек еніп отыр. 
Бұған күнделікті ақпараттық қоғаммен жəне сəй-
кесінше мамандарды дайындаудың қажеттілі-
гімен байланысты сыртқы факторлар, сонымен 
қатар оқу мекемелерінде қазіргі компьютерлік 
техника мен программалық қамтамасыз етудің 
кең таралуымен, мемлекеттік жəне мемлекета-
ралық білім беруді ақпараттандыру бағдарлама-
ларының қабылдануымен, ақпараттандыру тə-
жірибесін қажет ететін педагогтар санының ар-
туымен байланысты ішкі факторлар əсер етуде. 
Бірқатар жағдайда ақпараттандыру құралдарын 
қолдану мектеп мұғалімдерінің еңбек ынтасын 
арттыруға жағымды əсер етумен қатар, мектеп 
оқушыларының оқу тиімділігіне арттыруға да 
ықпалын тигізеді.

Ғылыми жəне оқу-əдістемелік зерттеулерде 
оқу-танымдық іс-əрекеттерді басқарудың дəлел-
ді мысалдары неғұрлым жиі сипатталады (жаңа 

материалды мазмұндау кезеңінде назарды бел-
сендіруге бағытталған жедел бақылау; меңгеріл-
ген білім, білік жəне дағдыларды қайталау жəне 
бекіту кезеңінде компьютермен интербелсенді 
өзара əрекеттестік; аралық кезеңдердегі ағым-
дық бақылау жəне қол жеткізілген нəтижелердің 
қорытынды бақылауы; оқу үдерісінің өзін түзе-
тумен қатар оқу материалын қайта құрылымдау 
жəне мөлшерлеу негізінде оның нəтижелеріне 
түзету енгізу). 

Жалпы орта жүйе үшін мультимедиа-ресурс-
тарын құру жəне оларды практикалық қолда-
нудың принципиалдық сұрағы оқушылардың 
маңызды қажеттіліктеріне негізделген позитивті 
мотивтер құруға арналған сəйкес əдістеменің 
мақсаттылығы болып табылады. Тек оқушылар-
дың мультимедиа-ресурстарын қолдануға деген 
мотивациялары жоғары болған жағдайда ғана 
осындай ресурстарды мақсатты қолдануға нəти-
желі оқыту мүмкін болады. Мультимедиа-ресурс-
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AN тармен жұмыс істеу тəсілдерін оқыту сипаттамасын 
анықтау үшін оқушылардың мультимедиа-ақпа-
ратпен жұмыс істеу барысындағы тəртіп мотива-
цияларының ерекшелігін қарастыру қажет [Мои-
сеева М.В., Полат Е.С., 2004, 78 б.].

Əдетте, мотив ұғымымен іс-əрекетке деген құл-
шынысын, адамның іс-əрекетінің қозғаушы күшін 
белгілейді. Мотив – қандай да бір қажеттілікті қа-
нағаттандыру тілегі. 

Мотивация оқыту үдерісінде маңызды рөл ат-
қарады, сонымен қатар табысты оқытудың кілттік 
факторы болып табылады. Мотивация оқушының 
өзінің оқу үдерісі, мұғалімнің жүріс-тұрысы, акаде-
миялық талаптар, оқу материалдарының сапасы 
мен сабақтардың рөлі сияқты сұрақтар бойынша 
оқушылардың көзқарастырының жиынтығымен 
анықталады. Зерттеулер мультимедиа-ресурстар-
ды оқыту үдерісінде қолдану оқушылардың моти-
вациясын арттыратындығын дəлелдеп отыр. Муль-
тимедианың білім беру құралдары оқушылардың 
оқуға деген құмарлықтары мен қызығушылықта-
рын тудырулары мүмкін, сонымен қатар ойша бей-
нелер мен модельдерді қалыптастыруға көмекте-
седі. Сонымен, көптеген жағдайда мультимедианы 
қолдану оқушыларды мотивациялауға оң əсер ете-
ді. Алайда, мультимедиа құралдары панацея емес, 
сондықтан да кез келген оқу-əдістемелік аппарат 
сияқты бір уақытта барлық оқушылар үшін тиімді 
бола бермейді. Оқушыны оқуға ынталандыратын 
мотивацияның жеткілікті күрделі құрылымы са-
лыстырмалы тұрақты жəне нақты жағдайға тəуел-
ді емес мотивпен (ғылымның белгілі бір саласын 
зерттеу, мектеп бітіру) түсіндіріледі. Мұндай мотив-
тер салыстырмалы тұрақты жəне олар белгілі бір 
сыртқы əсерлерден өзгеріске ұшыраулары да мүм-
кін. Осындай факторлар оқыту үдерісі барысында 
мультимедиа-ресурстарын жүзеге асыру жəне қол-
дануға тікелей қатысты. Себебі, ақпаратпен жұмыс 
істеу үшін оқушылардың техникалық құралдарды 
меңгеру деңгейі жəне мультимедиа-ресурстары-
ның білім берушілік потенциалын қолдану оларға 
болашақта өздерінің білімін жалғастыруға жəне 
айтулы кəсіп алып шығуға мүмкіндік береді.

Алғашқы кезде оқушылардың мультимедиа-ре-
сурстармен атқаратын жұмысы негізінен ақпарат-
ты-коммуникативтік сипатта болады. Бастапқы мо-
тив жаңа, соншалықты мазмұнды жəне қолжетімді 
емес ақпаратқа деген қажеттілік болып табылады. 
Ережеге сай, мұндай мультимедиа-ақпарат қандай 
да бір сыни өңдеумен ұғынуды талап етпейді. Ке-
йіннен негізгі мотив ретінде ақпарат алмасуға мүм-
кіндік беретін құрбы-құрдастармен жеңіл қарым-
қатынасқа деген қажеттілік туындайды. 

Заманауи компьютерлік құралдар көптеген 
оқушыларды өздерінің бояуының, мультимедиа-
лық мүмкіндіктерінің бай болуымен, əр түрлі қа-
лалар мен елдердегі өздерінің сүйікті музыкалық 
топтары, əншілері, футбол командалары, үй жа-
нуарлары, басқа адамдардың өмірі туралы ақпа-
ратты жедел іздеу мүмкіндіктерінің көп болуымен 

қызықтырады. Іздеу мүмкіндігі өте ауқымды. 
Мұғалім міндетті қолдау көрсеткен жағдайда 

мультимедиа-ресурстарды қолдану оқушылардың 
жаңа дүниелермен танысуға деген тілектерін да-
мытады. Сыртқы ынталандырудан ғана емес, оқу 
үдерісімен қанағаттану сезімімен түсіндірілетін ішкі 
мотивация оқушының оқу үдерісіне дара кірісуін 
арттырады жəне де оқу нəтижелерінің жақсаруы-
на əсер етеді, егер ынталандыратын іс-əрекетке 
деген алғашқы қызығушылық жоғары болса, онда 
ынталандырулар қызығушылықты төмендетулері 
мүмкін, ал ынталандыру тым оңай болғандықтан, 
бұл əділітсіз болып табылады. Ал, егер де алғаш-
қы қызығушылық деңгейі сондай жоғары болмаса, 
онда жеңіл ынталандыру қызығушылықты артты-
руы мүмкін жəне тиімділікке оң əсер етуі мүмкін. 
Оқытудың көптеген заманауи мультимедиа-құрал-
дарының қызметі аталған фактордың болуына не-
гізделеді [Мясникова Т.С., Мясников С.А., 2008, 102 
б.]. 

Мультимедиа-ресурстармен жұмыс істеудің 
жеткілікті көп табиғи аспектілері бар. Кез келген 
оқушы Интернет желісінде өзінің жеке мультиме-
диалық сайтының болуын қалайды. Сонымен қа-
тар, оқушылар электрондық пошта мен чатты қы-
зыға қолданады. Интернеттің мұндай қызметтері 
оқушыларды коммуникативті қарым-қатынастың 
ерекше тəсілдерімен қамтамасыз етеді, оларға 
жаңа достар табуға, өзін-өзі дамытуға, өзін жария 
етуге көмектеседі. Осындай мақсаттарға жету үшін 
мультимедиа-технологияның элементтері қолда-
нылады. Оқушылардың оқу үдерісіндегі белсенді-
лігін арттыру жəне жаңа білім мен технологиялық 
тəсілдерді тиімдірек меңгеру үдерісіне мультиме-
диа-ресурстарында түрлі проблемалық жағдай-
ларды қолдану өз септігін тигізеді. Компьютерлік 
желілерде жұмыс істейтін пайдаланушылар проб-
лемалық жағдайлармен жиі ұшырасып отырады. 
Мысалы, оқушылар олардың алдында мультиме-
диа-ақпараттың үлкен көлеміне жол ашылғанды-
ғын түсінеді, бірақ ақпаратпен танысу барысында 
бөлінген уақыт аралығында барлық ақпаратпен 
танысып үлегере алмаулары да мүмкін. Осындай 
жағдайда оқушылардың ақпаратты іздеу жəне өң-
деу дағдылары жеткіліксіз болып шығады, пробле-
малық жағдай туады, соның салдарынан осындай 
білік пен дағдыны мұғалімнің көмегіне жүгіну ар-
қылы жетілдіріп отыруға деген қажеттілік туындай-
ды. Проблемалық жағдайларды шешу қажеттілігі – 
оқушылардың мультимедиа-ресурстармен жұмыс 
істеу мотивтерінің бірі [Анисимов А.М., 2009, 81 б.]. 

Жағдайдың мəселелі (проблемалы) болуы оқу-
шылардың неғұрлым аз уақыт бөлігінде қажет 
мультимедиа-ақпаратты алуға деген қызығушы-
лықтарының салдары болып табылады. Бұл үшін 
мұғалім оқушыларды жұмыс уақытын жоспарлау-
ды үйретуі, іздеу жүйелері мен каталогтардың кө-
мегімен бір тапсырманы бірнеше тəсілмен орын-
дауды, алынған мультимедиа-ақпаратты сыни ба-
ғалауды үйрету керек.
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Қазіргі таңда ең бір перспективалық жəне ма-
ңыздылардың бірі мектеп бағдарламасының тұ-
йықталған бөлімін интербелсенді тақта сыныбы 
шартында оқуда мультимедиа технологиясын ке-
шенді қолдану тəсілі болып табылады. 

Қазіргі уақытта мектепте мультимедиалық құ-
ралдармен оқытудың ең қолжетімдірегі мульти-
медиалық CD дискілер. Бірақ бұл мəліметтердің 
дəстүрлі баспадан көп айырмашылығы жоқ. Не-
гізгі теориялық материал бұрынғыдай белгі-сим-
волдық формада беріледі жəне дайын сызбалар 
мен суреттерді қамтиды. Бұл оқу материалдарын 
сабақта қолдануда қиындық туғызуы мұғалімдер-
ді қанағаттандырмайды. Мұндай мультимедиалық 
ресурстар негізінде сабақтан тыс, жеке өзіндік жұ-
мысқа арналған. 

Дəстүрлі техникалық оқу құралдарын қолда-
ну аумағында жинақталған үлкен əдістемелік қа-
білетті жан-жақты қолданып, ой елегінен өткізу 
керек. Осы уақытқа дейін мұндай құралдарды 
аудитивтік (грамжазба, магнитафондық жазба-
лар), визуальдық («меңіреулер» кино фильмдері 
жəне диафильмдер, диапозитивтердің бөлімдері, 
транспаранттар-графопроекторға арналған сурет-
тер салынған пленкалар, эпипроекцияға арналған 
материалдар жинағы) жəне аудиовизуальдық (ды-
быстық кино, бейнефильмдер, телебағдарламалар 
материалдары, дыбысталған диафильмдер) [Ани-
симов А.М., 2009, 82 б.].

Сабақта жеке техникалық құралдарды жəне 
олардың кешендерін қолдануға арналған көптеген 
əдістемелік əдебиеттер бар. Оларда техникалық 
оқу құралдарының артықшылықтары мен кемші-
ліктері нақты жазылған. Техникалық құралдың əр 
түріне арналған оларды қолдану ұсыныстары жа-
салған, ұжымдық жəне жеке орындауға тапсыр-
малар нұсқалары құрылған. Барлық айтылғанға 
қарамастан аталған техникалық оқу құралдары оқу 
үдерісін толықтырды.

Компьютер, мультимедиа ресурсы жəне интер-
белсенді тақта аталған техникалық оқу құралдарын 
интеграциялауға жəне оның мүмкіндіктерін толық-
тыруға, сонымен қатар, барлық сабақты жүргізу-
ге мүмкіндік береді. Əр түрлі тасымалдауыштарға 
жазылған материалды арнайы монтаждау оқу ки-
нофильмдерінің артықшылықтарын жүзеге асы-
руға мүмкіндік береді: əр түрлі тілдік құралдардың 
оптимальды үйлесуі (текстің, дыбыстың, статисти-
калық жəне динамикалық демонстрациялардың), 

зерттелетін объектінің керекті бөлшектерін жəне 
жоспарын таңдау, оның ракурсын өзгерту. 

Сол сияқты граф тұрғызушымен жұмыс істеудің 
əлдеқайда белгілі əдістерін жүзеге асыру қарапа-
йым: қабаттасу жəне пленкаларға түсіру, каширлеу.

Мультимедия-технологиялар оқушыны дайын 
оқу материалының пайымдаушысы ғана етіп қой-
май, оны жасауда, түрлендіруде, оперативті қолда-
нуда оның қатысушысы етуге мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақыттағы қолда бар курстар, білім беру 
бағдарламалық пакеттері сабақты жаңаша құруға 
мүмкіндік жасайды. Оқытудың алғашқы техника-
лық құралдары. Киноаппараттармен эпипроектор-
ды қолдану барысында бөлмені қараңғылу қажет-
тігі мұғалімге оқушынының танымдық белсенді-
лігін басқаруға мүмкіндік бермеді жəне оқу мате-
риалын жасаушылардың еңбегін жоққа шығарды, 
олардың əдістемелік ойларын құнсыздандырды. 

Қараңғы емес аудиторияларда қолданылатын 
теледидар, бейне-магнитафон, графопроектор 
пайда болуынан танымдық іс-əрекетті белсен-
діруде жəне оны басқаруда ешқандай маңызды 
өзгерістер болған жоқ. Мұғалімнің сабақта оқу 
фильмдерін немесе басқа материалдарды көрсет-
пес бұрын оқушыларды белгілі нысанға келтіруге 
тырысқанына, көрген ақпараттарды оқушылар-
дың меңгеруін тексеру мақсатымен арнайы жұмыс 
ұйымдастырғанына қарамастан, көптеген оқушы-
лар ұсынылған материалды «пассивті түрде қабыл-
дады» [Бидайбеков Е.Ы., 2009, 65 б.]. 

Осындай жағдайларды оқу материалын тақ-
таның алдында мұғалімнің түсіндіруінде байқауға 
болады. Сонымен қатар материалды бірден жазу 
керек болса, онда оқушы үшін көп жағдайларда 
оның мағынасыда жоғалып кетеді. Сабақ барысын-
да қойылатын тексеру сұрақтары оқушылардың 
қабылдаған ақпаратты өңдеу мен меңгеру сапа-
сын жоғарылатады. Мұғалім физикалық тұрғыдан 
оқушылардың берген жауаптарын тез өңдеп, баға-
лай алмайды. Ал егер сабақ компьютерлік сыныпта 
жүргізілсе жəне жауаптары компьютерде өңделсе, 
онда ол басқа мəселе. Мұндай жағдайда мұғалім 
шұғыл түрде орташа пайыздық үлесін қадағалап, 
керекті коррективаларды сабақ барысына кіргізе-
ді. Сонымен қатар, сабақ соңында əр оқушының 
жұмысын бағалай алады. Осылайша, мультиме-
диалық – технология түсіндірмелі-иллюстративті 
əдіс шартында да оқушының ішкі белсенділігін ын-
таландыруға мүмкіндік береді.
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БІЛІМ БЕРУ МЕКЕМЕЛЕРІНДЕ ОҚУ-ТӘРБИЕ ЖҰМЫСТАРЫНАН 
ТЫС АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУДЫҢ 

МҮМКІНДІКТЕРІ
Аннотация. Бұл мақалада білім беру мекемелеріндегі оқу-тәрбие жұмыстарынан тыс ақпараттық 

технологияларды пайдаланудың мүмкіндіктері жайында қарастырылады. Оқушылардың оқудан тыс 
жəне сабақтан тыс əрекеттерін ақпараттандырудың мақсаты-міндеттері айқындалды. Сабақтан тыс 
жұмыстар өзін-өзі басқаруға жəне сынып арасында жүргізілетін оқушылардың қарым-қатынасын 
жақсартуға көмектеседі. Сабақтан тыс жұмыстар балалардың қосымша білім алуымен тығыз байла-
нысты. 

Кілтті сөздер: білім беру, мекеме, оқу, тәрбие, жұмыс, ақпарат, технология, пайдалану, мүмкіндік.
Аннотация. В этой статье рассматриваются возможности использования информационных тех-

нологий вне учебно-воспитательной работы в образовательных учреждениях. Определены цели-
задачи информирования внеклассных и внеклассных занятий учащихся. Внеклассная работа помо-
гает самоуправлению и улучшить отношения учащихся, проводимые между классами. Внеклассная 
работа тесно связана с получением детей дополнительного образования. 

Ключевые слова: образование, учреждение, обучение, воспитание, работа, информация, тех-
нологии, использование, возможность.

Summary. This article examines the possibilities of using information technologies outside educational 
work in educational institutions. Goals and objectives for informing students of extracurricular and 
extracurricular activities are defined. Extracurricular work helps self-government and improves student 
relations between classes. Extracurricular work is closely related to children receiving additional education.

Key words: education, institution, training, upbringing, work, information, technology, use, opportunity.

Қазақстанда жаһандық сын-қатерлерге сәй-
кес орта білім беру жүйесін дамыту бойынша жұ-
мыстар жүргізілуде. Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік жалпы орта білім беру стандартын-
да тұжырымдалған білім беру мақсаттары мен 
маңызды құндылықтары мектеп түлектерінің бі-
лімділігінің жалпы деңгейін арттыруға, иннова-
циялар мен көшбасшылықты жүзеге асыруға қа-
жетті дағдыларын қалыптастыруға, халықаралық 
тәжірибені ескере отырып мектептің білім беру 
мазмұнының призмасы арқылы ұлттық бірегей-
лікті дамыту [Галанов А.Б., 2011, 38 б.]. 

Ақпараттану жəне қатынастық технологиялар 
оқушылардың оқудан тыс жəне сыныптан тыс 
жасалатын жұмыстарына қолданыла отырып, 
оқушының дамуында жоғары нəтиже көрсетуі 
мүмкін.

Кез келген мектептегі оқудан тыс жасалатын 
жұмыстар оқушы өміріндегі маңызды элемент-
тердің бірі жəне мұғалімдер мен оқу басқарма-
сында да маңызды рөл атқарады. Осыған орай, 
бұл бағыт негізгі үш компоненттен тұрады: 

– оқушылардың сыныптан тыс жұмыстары;
– мұғалімдердің оқушылармен жасалатын сы-

ныптан тыс жұмыстары,
– сыныптан тыс жұмысты басқару жүйесі.
Білім беру мекемелерінде ең алдымен, білім-

нің сапалылығының артуы керек екендігін естен 
шығармаған жөн. Оның негізгі түрлі бағыттары-
ның арасынан оқу барысында оқушы өзі қалаған 
бағытты таңдайды. 

Кез келген мектепте мұндай оқушы қалаған 
бағыттарды анықтауға арналған арнайы адамдар 
бар. Мысалы оқушымен сыныптан тыс жұмыс 
жасайтын мұғалім-тəлімгер, тəрбиеші, сынып 
жетекшісі, мектеп директоры басқармасы жəне 
т.б. мамандар айналысады.

Бұл мамандар оқушы мектептен тыс жер-
де, бос уақытта немен айналысатынына, немен 
шұғылданатынына аса көңіл бөлу керек. Үдеріс 
барысында оқушы қалауына бағытталған оқы-
тудың əдістемелік құралы жасалып, оқушы сол 
əдістемелік құрал арқылы экспериментальдық-
зерттеу мəселелерімен айналысуға мүмкіншілігі 
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ашылады. Оқушылардың білімді жетілдіру ба-
рысында жинаған ақпараты жəне оны іздеу қа-
білеттілігі оқыту барысындағы негізгі мəселелер-
дің (факторлардың) бірі. 

Ақпараттану жəне қатынастық ақпараттар 
технологиясында сыныптан тыс жұмыстың келе-
сідей түрлері атап көрсетіледі:

– өтетін орны (сыныпта немесе сыныптан тыс 
(мектептен тыс));

– уақытша жүргізу (сабақта жəне сабақтан 
тыс);

– берілген тапсырмаларды шешуге деген құл-
шынысы (оқуда жəне оқудан тыс) [Галанов А.Б., 
2011, 39 б.]. 

Сыныпта сыныптық жəне сыныптан тыс тап-
сырмалар болады. Көптеген сыныптық жұмыс-
тар сыныптан тыс жерде жүргізіледі (табиғаттану 
сабағы саябақта, дене шынықтыру спорт залдар-
да).

Жоғарыда атап кеткендей сыныптық жəне 
сабақтық, сыныптан тыс жəне сабақтан тыс деп 
қарастыруымызға болады.

Сабақтық жəне сабақтан тыс орындалатын 
тапсырмаларды байланыстыруға болмайды, өйт-
кені сабақта сыныпта отырып шешетін тапсыр-
малар қарастырылады. Көптеген сыныптан тыс 
орындалатын факультатив сабақтар мен жеке 
шығармалар сыныптан тыс тапсырмалар болып 
есептелінеді. Көркем əдебиеттер, театрлық сту-
диялар, спорт секциялары сыныптан тыс бос уа-
қытта жүргізілуі тиіс. 

Сабақтан тыс жұмыс – оқушылардың мек-
тептегі сабақтық-тəрбиелілік негізін қалыптас-
тыратын негізгі кезеңнің бірі. Сабақтан тыс (сы-
ныптан тыс) бағыттар, əдіс-тəсілдер сонымен 
қатар ақпараттық жəне телекомуникациялық 
технологияларды қолдану бұл кезеңде тапсыр-
малардың барлығы дерлік сəйкес келеді. Сабақ-
тан тыс жұмыстар сыныптастар арасында немесе 
қатар сыныптар арасында жүргізілетін сыныптан 
тыс əлеуметтік-педагогикалық жəне тəрбие беру 
мақсатында жүзеге асатын дискуссиялар, кезде-
сулер, саяхат жасау, музей жəне театрларға бару, 
еңбекпен айналысуға бағытталған сыныптан тыс 
жұмыстар. 

Сабақтан тыс жұмыстар өзін-өзі басқаруға 
жəне сынып арасында жүргізілетін оқушылар-
дың қарым-қатынасын жақсартуға көмектеседі. 
Көп жоспарлық сыныптан тыс жұмыстар бары-
сында оқушылардың мəдениеті қалыптасады. 
Сабақтан тыс жұмыстар балалардың қосымша 
білім алуымен тығыз байланысты, себебі осы 
бағытта оқушының көркем əдебиетте, техни-
када, экология-биологиялық, спорттық жəне 
т.б. бағыттары қалыптасады. Оқушылардың қо-
сымша білімі – жас жеткіншектердің қосымша 
программаларды меңгеруге, білім жəне тəрбие 
бағытында өз қалаулары бойынша таңдау алуға 
мүмкіндік беретін негізгі бағыт. Алайда қосымша 
білім беру бағыты мектептегі оқу-тəрбиелік үде-

ріспен жəне сабақтан тыс уақытта қатар жүргізі-
луі керек.

Сыныптан (сабақтан) тыс қосымша білім бе-
рудің мақсаты – оқушының шығармашылық та-
нымдылығын арттыру, өмірге дұрыс көзқараспен 
бейімделуге мүмкіндік беру, көпшілік қоғамда 
өзін қалай ұстауға тəрбиелеу [Е.Ы. Бидайбеков, 
В.В. Гриншкун, Г.Б. Камалова, 2014, 57 б.].

Балалардың сабақтан тыс жұмыс пен қо-
сымша білім арасын байланыстыратын түйін əр 
түрлі факультатив сабақтар, мектептегі ғылыми 
қоғамдар, кəсіби бағытталудың бірлесуі, таңдау 
курстары болып табылады. Жұмыстың мазмұны 
мен əдісі шешілетін мақсаттар мен тапсырмалар-
ға байланысты оларды басқа да білім беру үдері-
сіне жатқызуға болады. Оқушылардың қосымша 
білім алуы əрекеттің нақты бағытындағы жəне бі-
лім аясындағы қосымша білім бағдарламаларын 
дамытуды қамтамасыз ететінін естен шығармау 
керек. Жалпы орта білім беру жүйесінде сабақ-
тан тыс жұмыстың артықшылығы оқу бағытына 
– оқушылардың оқу қызметіне беріледі.

Оқу əрекеті – теориялық білімдерді жəне оқу 
тапсырмаларын шешу үдерісіндегі əрекет əдіс-
теріне бағытталған оқушылар əрекеттері түрінің 
негізгі бір түрі. 

Өз кезегінде оқудан тыс əрекет – оқудың əлеу-
меттенуіне, оқудан тыс уақыттағы оқушылардың 
шығармашылық мүмкіндіктерінің өсуіне бағыт-
талған оқушылар əрекеттері түрінің бірі.

Оқытушылар алдындағы аталған ерекшелік-
терді ескере отырып, ақпараттық жəне қаты-
настық технологиялардың артықшылықтарын 
қолдану мен қамтамасыз етуші. Оқушылардың 
оқудан тыс əрекетін ұйымдастыру міндеті қойы-
лады:

– оқудан жəне сабақтан тыс əрекеттердің 
тиімділігі мен сапасының жоғарылауы;

– оқушылардың танымдық жəне шығарма-
шылық əрекетінің оқу ақпаратын компьютерлік 
визуализациясы, ойын жағдайларының қосы-
луы, басқару мүмкіндіктері, оқушылардың оқу-
дан тыс əрекеттері режимін таңдау есебіндегі 
активизациялау;

– қазіргі өңдеу құралдарын қолдану, сақтау, 
ақпаратты беру, сонымен қатар түрлі пəн аясын-
дағы міндеттерді шешудегі (мысалы, автоматтан-
дырылған, тұлғалық оқу жүйелері, оқудан тыс 
мерекелік шаралары мен бос уақыттарды ұйым-
дастыруда қолданылатын электрондық оқулық-
тар) жəне аудиовизуалдық пəнаралық байланыс-
тардың тереңдетілуі;

– оқудан тыс мерекелік шаралар аясында 
алынған білімнің практикалық бағытталуының 
жоғарылауы;

– информатика жəне ақпараттық технология-
лар аясындағы білім, білік жəне дағдылардың 
бекітілуі;

– оқушылардың ақпараттық-қатынастық тех-
нологиялар құралдары көмегімен дамыған тұл-
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AN ғалық-шығармақшылық əрекетіне танымдық қы-
зығушылығының құрастырылуы;

– оқудан тыс əрекет формаларының тəрбие-
лік əсерінің өсуі;

– оқушылармен жұмыс даралау мен саралау-
ды іске асыру;

– қазіргі қатынастық құралдар көмегімен оқу-
шылардың еркін мəдениетті əңгімелесу мүмкін-
діктерінің дамуы;

Оқушылардың оқудан тыс жəне сабақтан 
тыс əрекеттерін ақпараттандыру мақсатта-
рының негізгілері:

– біркелкі ақпараттық кеңістіктің құрылуына 
мектепті тарту;

– оқушыларда ашық ақпараттық қоғам дүние 
танымының құралуы, ақпараттық қоғам мүшеле-
рінің дайындығы; 

– компьютерге əңгімелеу, оқу, өзін көрсету, 
шығармашылық қарым-қатынас жасауды құрас-
тыру;

– оқушылардың шығармашылық, өзіндік ой-
лау қабілетінің дамуы, өзіндік іздеудің білімі мен 
біліктілігінің құрастырылуы, ақпаратты талдау 
мен бағалау, ақпараттық технологияларды қол-
дану дағдысына ие болуды дамыту;

– оқушылардың танымдық жəне шығарма-
шылық белсенділігінің дамуы;

– оқушылардың тұлғалық-шығармашылық 
əрекетке танымдық қызығушылығының орнық-
ты қалыптастырылуы;

– назар, ес, елестету, кабылдау, ойлау, ұғым-
дылықтың дамуы;

– сабақтан тыс əрекеттің барлық формалары-
ның тəрбиелік əсерінің жоғарылауы; 

– жалпы орта білім беру жүйесінде материал-
дық-техникалық қорлардың дамуы;

– оқытушылар, оқушылар мен ата-аналар 
арасындағы тиімді ақпараттық қарым-қатынасы-
ның ұйымдастырылуы;

– білім мекемелерінде ақпараттық ресурс-
тардың дамуы (мектеп ішілік сайттар, газеттер, 
стендтер, медиатекалардың жəне т.б. жүргізілуі);

– Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарының əлеуметтік-тəрбиелік жұмысқа ен-
гізілуі;

– мектеп ішілік жұмыста даралау мен саралау-
ды іске асыру;

– еркін мəдениетті əңгімелесі мүмкіндіктері-
нің дамуы;

– өзара іс-əрекет пен өзара түсінушілікке үй-
рету;

– баланың тұлғалылығының жан-жақты да-
муы;

– балалар мен жастардың мазмұндық бос уа-
қыттарының ұйымдастырылуы [Е.Ы. Бидайбеков, 
В.В. Гриншкун, Г.Б. Камалова, 2014, 58 б.].

Оқушылардың оқудан жəне сабақтан тыс 
ақпараттандыру мақсаттарына жету үшін 
ұйымдастырылуы керек:

– жобалық əрекеттің өтуі мен құрастырылуы;

– Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарына, басқа да ресурстарға қолжетімділік 
жəне оларды оқушылар, оқытушылар мен мек-
теп серіктестерінің қолдануына көмек көрсету 
(оқушылардың танымдық жəне дамытушылық 
əрекеттері);

– Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарын колданумен сабақтан тыс əрекеттер 
(кружоктар, пəндік зертханалар, байқауларды 
жəне олимпиадаларды ұйымдастыру, оқушылар-
дың жеке əлеуметтенуінің тəрбие жұмысы мен 
əрекетінің басқа да формалары дəне т.б. );

– Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарын қолданумен көптеген ақпараттардың 
мектеп құралдарының жұмысы (Интернет желі-
сінде жаңаланған мектеп беттері, газеттер, жур-
налдар, бейне, кабинеттердің жабдықталуы);

– мектептегі компьютерлік клубтағы бала-
лардың уақыты (мысалы, программистер клубы, 
Интернет-клуб, «кіші сыныптағы оқушыларға 
арналған компьютер», компьютерлік таныстыру 
клубы, компьютерлік шахмат клубы жəне т.б.)

Оқушылардың оқудан жəне сабақтан тыс əре-
кеттерінде балаларға арналған қосымша оқыту-
ды ақпараттындыру құралдарына қойылатын та-
лаптарға жауап беретін ақпараттық-қатынастық 
технологиялардың арнайы құралдары қолданы-
луы керек [3]. 

1. Ақпараттық-қатынастық технологиялардың 
құралдары материалдарды оңай жаңалау мен 
олардың ұйымдастурылу формаларының үздік-
сіз жəне қатысты принциптері бойынша жасалуы 
керек. Ақпараттық-қатынастық технологиялар 
құралдарының мазмұны толтырылу материалы 
оқушылардың жеке əрекетінің дамуына бағыт-
талған.

2. Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдың мазмұны мен формасына байланысты 
оқушылардың қосымшы білім жүйесінде, оқудан 
жəне сабақтан тыс əрекеттерінің саралануын қа-
жет ету есебінде жасалуы керек. 

3. Мұндай Ақпараттық-қатынастық техноло-
гиялардың құралдарының жұмыс істеуі оқушы-
лардың тəжірибесі мен білімі негізінде құрасты-
рылуы керек.

4. Ақпараттық-қатынастық технологиялар 
құралдары əрекеттің жылдамдығы мен траекто-
риясының жеке мүмкіндігін көрсету керек. 

5. Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарымен жұмыс жасау аяқталысымен мəнді 
практикалық нəтиже алынуы керек, мүмкіндігін-
ше оқушылардың жеке мақсаттары да дамыты-
луы керек. 

Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдары кішкене уақыт аралығында барынша 
жақсы нəтижелерге жетуге мүмкіндік беруі ке-
рек.

6. Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдары оқушылардың қосымша байланыс пен 
өзара байланыстарына қолжеткізу мүмкіндікте-
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рін жасау керек [О.Н. Турпакова, 2007, 87 б.]. 
Ақпараттық-қатынастық технологиялардың 

құралдарында оқудан тыс əрекеттерді ақпарт-
тандыру үшін жоғары дəрежедегі қатынастық 
мүмкіндіктер қарастырылуы қажет. Мұндай құ-
ралдар білім беру жүйесіндегі барлық субъек-
тілері арасындағы коммуникациялар жүйесіне 
сүйене отырып, түрлі қатынастық аймақтарға 
шығудың қарапайым жəне белсенді құралдарын 
игеруі керек. 

Ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарының осындай мүмкіндіктерінің арқасын-
да оқушылардың оқудан жəне сабақтан тыс əре-
кеттері аясында қарым-қатынас жасаудың түрлі 
формаларын жасау мен дамытуға, үлкен аумақ-
тағы географиялық аумақтардағы жұмыстарға 
қабілетті болу, шетелдік оқу əрекеттеріндегі қа-
рым-қатынасты негіздей алуға жағдай жасайды.

Оқушылардың сабақтан тыс жұмыс уақытын 
ақпараттандыру үшін ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдарын жобалауда оқушы-

лардың түрлі дараланған мүмкіндіктерін қана-
ғаттандыру үшін ақпараттық-қатынастық техно-
логиялар құралдарында техникалық, мазмұндық 
жəне методикалық мүмкіндіктерін оқудың дара-
лану əрекетіне ерекше назар аудару керек. 

Оқушылардың уақыты мен сабақтан тыс жұ-
мысын ақпараттандыру үшін ақпараттық-қаты-
нас технологиялардың құралдары АКТ құрал-
дарымен жұмыстың сыртқы мінездемесін қара-
пайым жəне үздіксіз түрде өзгертуге мүмкіндік 
беретін құрал-саймандар жинағын күйге келтіру 
ұсынылады.

Жоғарыда саналған оқушылар əрекетінің 
барлық түрлері тұлғалық өзіндік мінездеменің 
бар болуына қарамастан бір-бірімен тығыз бай-
ланысқан, ол оқу əрекетінің бағыты жəне оқу-
шылардың түрлі əрекеттерін ақпараттандыруда 
қолданылатын ақпараттық құралдар мен ресурс-
тар бағытымен сəйкестіндірілген ақпараттанды-
ру үдерісінің дамуында көрінуі тиіс. 
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кун Г.Б. Камалова Д.Н. Исабаева Б.Ғ. Бостанов/ Оқулық. – Алматы, 2014. – 352 б.

3. Информационные технологии в образовании / Под ред. О.Н. Турпакова – 2007. – C



164

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ӘОЖ 371.1: 004.42:377.1

Амирханова Гулимжан Нурадиновна,
магистр, оқытушы,

Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті,
Шымкент қаласы

Аяпова Бакыт Алишеровна,
магистр, оқытушы,

Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті,
Шымкент қаласы

alipbek_ardak@mail.ru

ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНДА БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫ ДЕНСАУЛЫҚТЫ 
САҚТАУҒА ТӘРБИЕЛЕУДІҢ ҚАЖЕТТІЛІГІ 

Аннотация. Бұл мақалада қашықтықтан оқыту жағдайында білім алушыларды денсаулықты сақ-
тауға тәрбиелеудің қажеттілігі жайында қарастырылады. Қашықтықтан оқыту кезеңінде азаматтық-
патриоттық тәрбиелеу; сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптастыру және академиялық 
адалдық қағидаларын сақтау; экологиялық тәрбиелеу және тағы басқа тәрбиелеу жұмысының негізгі 
бағыттары қамтылған. Сонымен қатар, қашықтықтан оқыту кезеңінде білім алушылар үйден шықпай 
өз отбасында салалық пәндер бойынша теориялық білім алып, бойына жағымды оң қасиеттерді сі-
ңіруге мүмкіндік алатыны нақты айқындалған. 

Кілтті сөздер: қашықтықтан оқыту, білім алушылар, денсаулық, тәрбиелеу, қажеттілік, білім беру, 
қызмет, ұйымдастыру.

Аннотация. В данной статье рассматривается необходимость воспитания обучающихся к здо-
ровому образу жизни в условиях дистанционного обучения. В период дистанционного обучения 
основными направлениями воспитательной работы являются гражданско-патриотическое воспита-
ние; формирование антикоррупционной культуры и соблюдение принципов академической чест-
ности; экологическое воспитание и другие. Кроме того, в период дистанционного обучения четко 
определено, что обучающиеся, не выходя из дома, получают в своей семье теоретические знания 
по профильным дисциплинам и имеют возможность привить позитивные качества.

Ключевые слова: дистанционное обучение, обучающиеся, здоровье, воспитание, потребности, 
образование, услуги, организация.

Summary. This article discusses the need to educate students to a healthy lifestyle in the context of 
distance learning. During the period of distance learning, the main areas of educational work are civil and 
Patriotic education, the formation of an anti-corruption culture and compliance with the principles of 
academic integrity, environmental education, and others. In addition, during the distance learning period, 
it is clearly defined that students, without leaving home, receive theoretical knowledge in specialized 
disciplines in their family and have the opportunity to instill positive qualitie.

Key words: distance learning, students, health, education, needs, education, services, organization.

Қашықтықтан білім беру Елбасы Н.Ə. Назар-
баев атап кеткендей, Қазақстанның əлемдегі бə-
секеге қабілетті елу елінің қатарына қосылуының 
стратегиялық мақсатына сəйкес келетін білім 
беру саласының негізгі міндеттерінің бірі ретінде 
қарастырылуы қажет [1]. Бүгінде қашықтықтан 
білім беруді жетілдіру – тек бәсекеге қабілетті-
лікті емес, дүниежүзілік денсаулық мәселесін ны-
ғайту мақсатында көзделіп отырғандығы барша-
ға мәлім.

Қазіргі таңда бүкіл ғаламдық мәселе болған 
COVID-19 пандемиясы кезеңінде білім алушы-
лардың денсаулығын сақтау мақсатында білім 
беру жүйесі қашықтықтан оқыту арқылы жүзе-
ге асырылуда. Мұның айғағы ретінде ҚР Білім 
және ғылым министрінің «Пандемия кезеңінде 
коронавирустық инфекцияның таралуының ал-

дын алу мақсатында қарастырылған әдістемелік 
ұсынымдарды айтуға болады [2]. Онда мынадай 
мәселелер қамтылған. 

– ЖЖООКБ ұйымының әкімшілігі денсаулық-
ты сақтау, сақтық шаралары үшін жауапкершілік, 
білім алушылармен, оның ішінде ақпараттық-
коммуникациялық технологиялардықолдана 
отырып, жеке және топтық жұмысты ұйымдасты-
ру бойынша білім беру процесінің барлық қаты-
сушыларымен түсіндіру жұмыстарын жүргізеді.

– ЖООКБ ұйымының әкімшілігі білім беруді 
басқарудың жоғары тұрған органымен, басқа да 
мемлекеттік органдармен өзара іс-қимыл мәсе-
лелері бойынша күнделікті байланысты жүзеге 
асырады және т.б.

COVID-19 пандемиясымен негізделген каран-
тин жағдайында, ЖЖОКБҰ-да білім беру қызме-
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тін ұйымдастыру санитариялық-эпидемиология-
лық режимнің (СЭР) алдын алу және қамтамасыз 
ету шараларын, оқу үдерісін ұйымдастыруға жал-
пы талаптарды, қашықтықтан оқытудың толық 
форматына өту кезінде, аралас оқыту форма-
тына өту кезінде, дәстүрлі күндізгі оқуды сақтау 
кезінде оқу үдерісін ұйымдастыруға қойылатын 
талаптарды, онлайн-курстарға, оқытушының да-
йындық деңгейіне, ерекше білім беру қажеттілік-
тері бар білім алушыларға қашықтықтан оқыту 
технологиясын қолданып оқуға қолжетімділігін 
қамтамасыз етуге қойылатын талаптарды сақтау-
мен жүзеге асырылады.

СЭР алдын алу және қамтамасыз ету шарала-
рын іске асыру мақсатында ЖЖОКБҰ өз бетімен 
СЭР қамтамасыз ету регламентін әзірлейді, бар-
лық қызметкерлері мен білім алушыларды ақ-
параттандырады (сайтта орналастыру, түсіндіру 
және ұйымдастырушылық кездесулер, инфогра-
фика) және білім алушылар мен қызметкерлер-
дің оны сақтауын қамтамасыз етеді.

ЖЖОКБҰ оқу корпустарында, жатақханалар 
мен ЖОО аумақтарында СЭР қамтамасыз ету 
бойынша шаралар қабылдайды (байланыссыз 
термометрлермен, антисептиктері бар санитай-
зерлермен міндетті түрде жарақтау және мүм-
кіндігінше техникалық қауіпсіздікті сақтап дезин-
фекциялаушы тоннельдерді орнату).

СЭР сақтау мақсатында ЖЖОКБҰ-ның оқу 
үдерісінде ұсынылады:

– қоғамдық іс-шараларды өткізбеу және 
адамдардың жиналу ықтималдығын жою; 

– сабақ кестесін жасау кезінде: аудитория 
толымдылығын (әлеуметтік қашықтандыру – 1 
ш.м.-ге 1 адамнан, зертханаларда 5 ш.м.) ескеру; 
онлайн сабақтар кестесін жасау кезінде желінің 
өткізу қабілеттілігін, серверлік жабдықтар сипат-
тамасын; видеосерверге бір уақытта максимал-
ды қосылу кезінде жүктемелерді ескеру; сабақ-
тар кестесі білім алушыларға онлайн форматын-
да қолжетімді болуы тиіс [2].

Қазақстан жастарын тәрбиелеудің негізгі ба-
ғыттарын енгізу ұсынылады. 

Қашықтықтан оқыту кезеңінде тәрбиелеу 
жұмысы мынадай негізгі бағыттарда дамыту-
ды көздейді:

– азаматтық-патриоттық тәрбиелеу; 
– сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті 

қалыптастыру және академиялық адалдық қағи-
даларын сақтау; 

– экологиялық тәрбиелеу; 
– рухани-адамгершілік тәрбиелеу; 
– салауатты өмір салтын насихаттау; 
– терроризмге қарсы ағарту;
– құқықтық тәрбиелеу және діни экстремизм-

нен сақтандыру;
– студенттік өзін-өзі басқаруды ұйымдастыру;
– еріктілер қозғалысын дамыту және т.б. келе-

сі түрлерді қолданып ұйымдастырылуы тиіс:
– онлайн-зияткерлік-құқықтық ойындар; 

– онлайн-кездесулер, онлайн-вебинарлар;
– алуан түрлі дәстүрлі шығармашылық бай-

қаулар; 
– онлайн-акциялар, қашықтықтағы олимпиа-

далар; 
– онлайн-фотокөрмелер;
– жұмысқа орналастыруға арналған онлайн-

жәрмеңкелер;
– алуан түрлі әлеуметтік роликтердің онлайн-

трансляциясы; 
– еріктілердің қашықтықтағы мектептері және 

басқалары және т.б.
ЖЖОКБҰ тәрбие жұмысы бойынша бөлім-

дерді үйлестіру кезінде білім алушылар мен ОПҚ 
психологиялық қолдау қызметтерін құрады. 

Қашықтықтан оқыту кезеңінде білім алушы-
лар үйден шықпай өз отбасында салалық пәндер 
бойынша теориялық білім алып, бойына жағым-
ды оң қасиеттерді сіңіруге мүмкіндік алды. Осы-
ған байланысты болашақ педагогтардың кәсіби 
және тұлғалық сапаларының қалыптасуына өз 
септігін тигізеді. Мәселен, 

– Ғаламдық және ұлттық құндылықтардың 
мәнін түсіну және және ондағы өзінің әлеуметтік 
мәртебесін анықтау;

– Денсаулық құндылықтарының маңызын те-
реңірек түсіну: әрбір ұрпақ өзінің жеке басында-
ғы денсаулық шараларын ұстану – ол елдің са-
лауаттылығын ойлануға тырысу;

– Отбасылық құндылықтардың маңызын тү-
сінуге мүмкіндіктер алу: отбасында қалыптасқан 
қарапайым ережелер, нормалар, салт-дәстүр-
лердің қажет екендігін мойындау; ата-әженің, 
әке-шешенің, іні-қарындастың және т.б. бауыр-
лардың сүйіспеншілігіне бөлену және т.б.;

– Рухани-адамгершілік, имандылық сапалар 
құндылықтарына ерекше көңіл бөлу: мәдениет-
тілікті, әдептілікті, парыз, борыш және т.б. ізгі қа-
сиеттерді дамыту, имандылық тәрбиенің ереже-
лерін түсінуі;

– Қарым-қатынас құндылықтарының адам 
өміріндегі маңызын түсіну: виртуалды қарым-қа-
тынастың ұзақтығы адамның жүйкесіне, денсау-
лығына кері әсер тигізетінін түсіну және контак-
тілі қарым-қатынастың аса қажеттілігін сезінуі, 
құрметтеуі және оңтайлылығын түсінуі;

– Шығармашылық қабілет құндылықтарын 
жетілдіруге мүмкіндік алу: әр білім алушы өзінің 
алдына қойған мақсатын нақты айқындап, түрлі 
онлайн, түрлі ақпараттық ресурстарды пайдала-
ну, өз икемділігіне, қабілетіне, өз қызығушылы-
ғына қарай түрлі шығармашылық шабытты оята-
тын жұмыстармен айналысу;

– Танымдық құндылықтарды жетілдіруге мүм-
кіндік алу: әр білім алушы өзінің алдына қойған 
мақсатын нақты айқындап, түрлі онлайн түрінде 
түрлі ақпараттық ресурстарды пайдалан отырып, 
танымдық қызығушылығы бойынша білімін, бі-
ліктілігін, ептіліктілігін жетілдіру;

– Психологиялық сапалар құндылықтарын да-
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AN мыту: ерік-жігерді, төзімділік, батылдық, табан-
дылық сияқты қажетті ерік сапаларын өзін-өзі 
тәрбиелеу, жағымды сезім мен эмоцияны туды-
руға жағдайлар жасау; өзіндік сана-сезімді та-
зарту, позитивті ойлауды қалыптастыру және т.б.; 

– Тұлғалық құндылықтарды дамыту: әр адам 
бойындағы жағымды қасиеттер мен сапаларды 
дамыту [Мұхамбетжанова С.Т., Мелдебекова М.Т., 
2010, 72 б.];

– Техникалық сана құндылықтарын дамыту: 
ақпараттық технологиялардың мол мүмкіндікте-
рін, механизмдері мен құралдарын жетік меңге-
ру;

– Моральдық және материалдық құндылық-
тарды тұрғысынан қолдау көрсету, бағалай білу, 
сенім арту;

– Уақыт құндылығығын сезіну: жас, дара ерек-
шеліктеріне және жынысына қарай, өзі сүйіп 
орындайтын іс-әрекеттермен шұғылдану.

– Табиғи және қоғамдық құндылықтарды сезі-
нуі және тез бейімделуі және т.б.

Қашықтықтан оқыту жағдайында білім беру 
процесінің барлық қатысушыларына психоло-
гиялық-педагогикалық қолдау көрсетіліп, оқыту-
шыларға, студенттерге және олардың ата-анала-
рына (заңды өкілдеріне) психологиялық қолдау 
көрсету бойынша ұсыныстар әзірленіп жатыр. 
Айталық,

– Студенттермен, ата-аналармен (заңды өкіл-
дермен) онлайн-кеңес өткізу; 

– Психологиялық тренингтерді онлайн өткізу; 
– Қашықтықтан оқыту жағдайында оқытушы-

лармен, студенттермен және олардың ата-ана-
ларымен өзара қарым-қатынас жасау жолдарын 
анықтау;

– Қашықтықтан оқыту жағдайында жұмыс іс-
теу үшін электронды деректер базасын (диагнос-
тикалық материалдар, презентациялар, жадына-
малар, видео оқулықтар) құру;

– Тәлімгерлердің студенттерге түрлі психо-
логиялық ағарту, бейімдеу және қолдау жұмыс-
тарын онлайн платформаларда ұйымдастыру (1 
курс – студентік өмірге бейімдеу; 2 курс – белсен-
ділікті таныту; 3-курс – мамандану; 4-курс – шы-
ғармашылық қабілеттің қалыптасуы);

– Оқытушылармен, студенттермен және 
олардың ата-аналарымен (заңды өкілдермен) 
кері байланысты қамтамасыз ету, кері байланыс 
нысанын жеке таңдау (онлайн және офлайн); 

– Инклюзивті студенттерге оқытудың арнайы 
әдіс-тәсілдерін қолдану;

– Студенттерге арналған офлайн тапсырма-
лардың формаларын пәннің тақырыбына, маз-
мұнына қарай жоспарлау және бағалау;

– Онлайн форматындағы оқу-тәрбие проце-
сінде оқытушылардың иілгіштігі, перцептивтілігі, 
студенттермен қарым-қатынаста психологиялық 
ахуалды арттыруға барынша жағдай жасауы 
және үнемі моральдық қолдау көрсетуі;

– Онлайн және офлайн платформасында 
күрделі оқу тапсырмаларды орындауда студент-
тердің іштей мазасыздану және шамадан тыс 
психологиялық кернеуді болдырмау үшін топ 
тәлімгерлерінің психологтармен бірге психопро-
филактикалық жұмыстар жүргізу;

– Бөлім басшыларына, оқытушыларға, сту-
денттерге арналған түрлі онлайн платформасын-
дағы басқосулардың (тәлімгерлік сағатттар, түрлі 
іс-шара, жиналыстар және т.б.) уақыт регламен-
тін қатаң сақталуы; 

– Оқыту процесінде орын алатын (оқытушы – 
оқытушы; оқытушы – студент; студент – студент) 
түрлі психологиялық кәсіби кернеулер мен ст-
рестерге жол бермеу;

– Студенттер үшін барлық ақпараттық білім 
беру ресурстарының қол жетімді болуын қамта-
масыз ету және цифрландырылған мәдениетті-
лікке баулу;

– ЖОО-да онлайн форматындағы психоло-
гиялық кеңес беруші тұлғалардың жұмыстарын 
мотивациялау;

– ЖОО-дағы құжаттандыру процедурасын 
цифрландыру жағын күшейту;

– ЖОО-дағы кәсіби педагогикалық қарым-
қатынаста цифрландырылған мәдениеттілік, 
сауаттылық, мобильділік, перцептивтілікті сақтау 
және күшейту; 

– Онлайн және офлайн платформасында ат-
қарылатын жұмыстарда адами және денсаулық 
құндылықтар мен факторлардың мәнін күшейту, 
«техника – адам» жүйесінде моральдық құнды-
лықтарды сақтау [Мұхамбетжанова С.Т., Мелде-
бекова М.Т., 2010, 74 б.];

Қорыта айтқанда, қашықтықтан оқыту жүйе-
сінің рөлі білім саласы үшін өте жоғары, себебі 
бұл жүйе арқылы оқытушы-профессорларымыз 
бен білім алушыларымыз әлемдік ақпараттар-
мен байланысуға, ғылыми және шығармашылық 
жұмыстарын жетілдіруге, әлемдік ақпарат кеңіс-
тігінде өздерінің білімдерін, тұлғалық сапаларын, 
денсаулық сақтау құндылықтарын шыңдауға зор 
мүмкіндік алатыны сөзсіз.
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3.Мұхамбетжанова С.Т., Мелдебекова М.Т. Педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық техноло-
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ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ – АҚПАРАТТЫҚ БІЛІМ 
ОРТАСЫНЫҢ НЕГІЗІ РЕТІНДЕ

Аннотация. Бұл мақалада денсаулық сақтау технологиялары ақпараттық білім ортасының негізі 
ретінде жайында қарастырылады. Оқушылардың компьютерлік техниканы жəне басқа да оқушылар-
дың денсаулығына айтарлықтай теріс əсер ететін ақпараттандыру құралдарын қолдану барысында-
ғы оқыту үдерісінде денсаулығын сақтау міндеті қойылып отыр. Мектепте ақпараттық-қатынастық 
технологиялардың құралдарын қолдану арқылы оқытудың əдістемелік жүйесі жəне практикалық 
шарттарын жетілдіру бірыңғай денсаулық сақтау кеңістігін қалыптастыруға ықпал етеді. 

Кілтті сөздер: денсаулық, сақтау, технология, ақпарат, білім, орта, негіз. 
Аннотация. В этой статье рассматриваются технологии здравоохранения как основа информа-

ционной образовательной среды. Перед учащимися ставится задача сохранить здоровье в процессе 
обучения при применении компьютерной техники и других средств информатизации, оказывающих 
существенное негативное влияние на здоровье учащихся. Совершенствование методической систе-
мы и практических условий обучения с применением средств информационно-коммуникационных 
технологий в школе будет способствовать формированию единого пространства здравоохранения.

Ключевые слова: здоровья, сохранение, технологии, информация, образование, среда, основа.
Summary. This article considers health technologies as the basis of the information educational 

environment. Students are tasked with maintaining health in the learning process when using computer 
technology and other means of informatization that have a significant negative impact on the health of 
students. Improving the methodological system and practical conditions of education using information 
and communication technologies at school will contribute to the formation of a single health space.

Key words: health, preservation, technology, information, education, environment, foundation.

Өркениет үнемі ақпараттық қоғам орнатуға 
ұмтылып келеді, мұндай қоғамда ақпараттық-
коммуникативтік технологияларды қолдана ал-
мау қазіргі әлемдік кеңістікте бағдарлануда үлкен 
қиындықтар туғызады. «Цифрлық қоғам – ол, қо-
ғамның өміртіршілігінің барлық саласында білім 
мен ақпараттың басымдылығымен ерекшелене-
тін, адам өміріне, оның білімі мен жұмысына, со-
нымен қатар мемлекетпен, бизнеспен және қо-
ғаммен өзара қарым-қатынасқа АКТ-нің шешуші 
әсер ететін,өркениеттің дамуының қазіргі кезеңі 
болып табылады» [1]. 

Оқытудың заманауи технологиялары ақпа-
раттық-коммуникациялық технологияларды 
қолдана отырып, толыққанды сапалы білім алуға 
мүмкіндік береді, білім алу тәсілдерінің вариа-
тивтік мүмкіндіктерін арттырады, мұғалімдер 
мен оқушылардың ақпаратқа қолжетімдігін же-
ңілдетеді, оқушы мен педагогтің өзара қарым-
қатынасын жаңаша ұйымдастыруға мүмкіндік 
туғызады, оқушылардың танымдылық дербестік-
терінің дамуына оң әсерін тигізеді.

Біз үнемі өзгеріп, күн санап күрделеніп келе 
жатқан ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гиялар әлемінде өмір сүріп жатырмыз. Ол бар-
лық салаларға, соның ішінде білім беру саласына 
да белсенді түрде енгізілуде.

Білім беруді ақпараттандыру – педагогикалық 
ғылымның негізгі саласы, оның негізгі міндеттері: 

– білім беру сапасын, оның қолжетімділігі мен 
икемділігін жетілдіру; 

– АКТ-ны пайдалану негізінде басқару тиімді-
лігін арттыру; 

– педагогтардың, білім алушылар мен ата-а-
налардың ақпараттық мәдениетін қалыптастыру. 

Қоғам өмірдің барлық саласында, оның ішін-
де білім беру саласында, жаһандық ақпарат-
тандыру жағдайында мектептің алдына білгір, 
ойшыл, заманауи ақпараттық технологияларды 
меңгерген, өз бетімен білім алатын және оны 
практикада қолдана білетін түлектерді даярлау 
міндетін қойып отыр. Жалпы орта білім беруге 
ақпараттық-қатынастық технологиялар құрал-
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етеді. Оқушылардың компьютерлік техниканы 
жəне басқа да оқушылардың денсаулығына ай-
тарлықтай теріс əсер ететін ақпараттандыру құ-
ралдарын қолдану барысындағы оқыту үдерісін-
де денсаулығын сақтау міндеті туралы сөз болып 
отыр. 

Ұзақ жылдар бойы ақпараттық-қатынастық 
технологиялардың құралдарын жаппай оқытуда 
қолданудың өзектілігі сақталып отыр. Осы жыл-
дар аралығында зерттеушілермен оқытуда ден-
саулықты сақтау технологияларын енгізу тұрғы-
сынан маңызды факторлар мен ұсыныстар саны 
артқандығы мəлім.

Компьютерлік жəне басқа техниканы пай-
далану арқылы оқу сабақтарын жүргізуге бай-
ланысты санитарлық нормалар мен ережелер-
дің тобын еске түсіру жеткілікті. Оқушылардың 
компьютер алдындағы жұмысы ақыл-ой үрдісі-
не, нервтік-эмоциялық жəне көру мүшелеріне 
күш түсіретіндігіне байланысты, оқытуда компь-
ютерлерді ұтымды пайдалану проблемасы əлі де 
болса нақтырақ зерттелмеуде.

Компьютерлендірудің эргономикалық мәсе-
лелерін талдау тек қана техникалық құралдарды 
ғана емес, сонымен қатар педагогика жəне эрго-
номика талаптарына жауап беретін программа-
лық қамтамасыз етуге де байланысты. Сонымен 
қатар оқытушы, бақылаушы, дамытушы прог-
раммалар саны да артуда. Бұл программалар 
əртүрлі стильде орындалған, мектеп оқу жоспа-
рымен əлсіз байланыстырылған бірқатарында 
кейбір кемшіліктер кездеседі [Е.Ы. Бидайбеков, 
В.В. Гриншкун, 2014, 81 б.]. 

Бірақ, əлі күнге дейін практикада білім алу-
шылардың денсаулығын сақтауды қамтамасыз 
етудің толықтылығы, бүтіндігі жəне жүйелілігі 
сақталмауда. Практика жүзінде əрбір мұғалім ақ-
параттық-қатынастық технологиялардың құрал-
дарын қолдану арқылы оқушыларды оқытуда 
басшылыққа алатын кейбір талаптар туралы айта 
алады жəне де қандай да бір жағдайда ешқандай 
қиналмай білім алушылардың денсаулығына те-
ріс əсер ететін ескерілмеген факторлардың жет-
кілікті санын табуға болады. Осы салаға қатысты 
бірқатар проблемалардың алдын алуға болады. 
Егер əрбір мұғалім оқыту үдерісін Ақпараттық-
қатынастық технологияларды құралдарын қол-
дану арқылы өз бетімен емес, арнайы нақты 
анықталған, бірыңғай таңдалған жəне апроба-
цияланған мектептің денсаулық сақтау ортасын 
ұйымдастырса. Мұндай оқушылардың денсаулы-
ғына кері əсерін тигізбейтін оқыту, оқушыларды 
басқа пəндерден оқытуда жəне оқудан тыс іс-ə-
рекетіндегі оқытуда қолданылатын кіріктірілген 
өлшемдермен қатар жалпы денсаулық сақтау 
жүйесінің толыққанды сатысы болуы тиіс.

Бүгінгі таңдағы білім беру мекемелерін бірік-
тіру оның əртүрлілігімен жəне оқу жоспары мен 
бағдарламаларының, білім беру мен тəрбиелеу-

ге жаңа əдістерді енгізумен ауыстырумен байла-
нысты денсаулық сақтау ортасын қалыптастыру 
қажеттігін ескеру керек. Оқытудың жаңа тəсіл-
дері негізінде жастардың танымдық қызығушы-
лығын жəне қабілеттерін ескеру мақсатындағы 
тұлғаның даму проблемалары жатыр. 

Қазіргі мектепте жүзеге асырылатын жаңа 
жаңарулардың мақсаты, сəйкесінше əлеуметтік 
жəне аймақтық тапсырыстағы дамыған, əлеу-
меттік белсенді, шығармашыл тұлғаны қалыптас-
тыру үшін шарттар кешенін қамтамасыз ететін 
білім беру мекемесінің жаңа сапалы моделін тұ-
рақты дамыту механизмін дайындаудан тұрады. 
Мұндай жағдайда оқу мекемесінің негізгі міндеті 
білім беру сапасын арттыру болып табылады. Тə-
жірибе көрсеткеніндей, бұл міндетті əдістемелік, 
жалпы білім берерлік, тəрбиелік жəне соңында 
денсаулық сақтау іс-əрекетін жүзеге асыру арқы-
лы шешуге болады. Оқу-тəрбие үдерісінде бала-
лардың денсаулығын сақтау мен дамыту негізгі 
міндеттердің бірі екендігіне назар аудару маңыз-
ды. 

Білім беру мекемелерін дамыту бағдарлама-
сы денсаулық сақтау бағдарламасын дамытуды, 
пəндер мен сыныптар бойынша тəрбиелік жəне 
денсаулық сақтау бағдарламаларын құруды, əр-
бір оқу жылына сыныптар мен пəндер бойынша 
тəрбиелік жəне денсаулық сақтау бағдарлама-
ларын жүзеге асыру бойынша əрекет жоспарын 
дайындауды қамтуы тиіс. Бұдан, ақпараттық-
қатынастық технологиялар құралдарын қолда-
нумен оқытуда денсаулық сақтау шаралары бі-
ріншіден, пəннің ерекшелігін жəне барлық жас 
топтарындағы оқушылардың психологиялық жас 
ерекшеліктерін ескере отырып дайындалуы тиіс, 
екіншіден, орта мектептің жалпы денсаулық сақ-
тау сатысының ажырамас бөлігі болып табыла-
ды. Дербес алғанда, мектептің денсаулық сақтау 
ортасын қалыптастыру мен дамыту ақпараттық-
қатынастық технологиялардың құралдарын қол-
дану арқылы оқытудың теориясы мен практика-
сына қажетті кең таралатын бірқатар шараларды 
қамтиды, атап айтқанда:

– педагогтардың оқу-тəрбие үдерісін денсау-
лық сақтау бойынша педагогика, физиология, 
психология, экология саласындағы білім деңге-
йін жəне құзыреттілігін арттыру;

– оқу-тəрбие үдерісін оқушылардың жұмыс-
қа қабілеттілігі динамикасын есепке ала отырып 
ұйымдастыру;

– əртүрлі іс-əрекетті кезекпен ұйымдастыру;
– оқу-тəрбие үдерісінде еңбек пен демалыс-

тың үйлесімділігін ұйымдастыру; 
– оқыту барысында динамикалық үзілістерді 

ұйымдастыру [Е.Ы. Бидайбеков, В.В. Гриншкун, 
2014, 82 б.]. 

Сонымен бірге мектепте ақпараттық-қаты-
настық технологиялардың құралдарын қолдану 
арқылы оқытудың əдістемелік жүйесі жəне прак-
тикалық шарттарын жетілдіру бірыңғай денсау-
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лық сақтау кеңістігін қалыптастыруға айтарлық-
тай үлес қосуы тиіс. 

Мұндай ақпараттық жəне қатынастық техно-
логияларды қолдану негізінде қалыптасатын ке-
ңістікті қамтитын негізгі элементтер:

– оқушылардың денсаулығын сақтау мақса-
тында ақпараттық-қатынастық технологиялар 
құралдарын пайдаланумен оқу-тəрбие үдерісін 
жетілдіру;

– компьютерлік техниканы қолданумен оқы-
тудың əдістемелік жүйесін жүзеге асыру аясында 
денсаулықты сақтауды бақылау; 

– оқыту үдерісінде денсаулықты сақтауды жү-
зеге асыратын медициналық-профилактикалық 
қамтамасыз ету; 

– ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарын қолдану аясында оқу-тəрбие үддерісін 
денсаулық сақтаумен сүйемелдеуді жоспарлау;

– ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарын қолдану аясында оқу-тəрбие үдерісін 
денсаулық сақтаумен медициналық-психология-
лық қамтамасыз ету;

– оқушылардың денсаулығына кері əсерін ти-
гізбейтін оқыту құралдарын іріктеу мен қолдану. 

Мектептің денсаулық сақтау ортасының тео-
риялық моделін қалыптастыру жəне ақпарат-
тық-қатынастық технологиялардың құралдарын 
қолдану арқылы оқыту үдерісінде оқушылардың 
денсаулығын сақтау ерекшеліктерін жеке есеп-
ке алу, туындаған мəселелерді жоюға мүмкіндік 
беріп қана қоймай, сонымен қатар практика-
да педагогтар мен мектептің əкімшілігі қолдана 
алатын жалпы жəне жеке ұсыныстар мен техно-
логиялық қадамдарды бере алады. Мұндай қа-
дамдарға, бірінші кезекте, келесілерді жатқызу 
қажет:

– оқу-тəрбие үдерісінде денсаулық сақтауды 
дамытуды жоспарлау;

– ақпараттық-қатынастық технологиялардың 
құралдарын қолдану арқылы оқыту барысында 
пайдаланылатын мектептің іс-əрекетін денсау-
лық сақтау мақсатында ұйымдастыру бойынша 
əрекетті талдау мен жоспарлау;

– оқу-тəрбие үдерісін денсаулық сақтау мен 
сүйемелдеуге бағдарланған оқытушылардың да-
йындығы мен мотивациясы;

– компьютерлік техниканы қолданумен са-
баққа дайындалумен өткізу барысында СанПиН 
талаптарын сақтау бойынша бақылауды ұйым-
дастыру;

– ақпараттық-қатынастық технологиялардың 
құралдарын қолданумен оқыту барысында де-
малыс пен оқу іс-əрекетінің рационалды сəйкес-
тігін сақтау бойынша бақылау жүйесін ұйымдас-
тыру; 

– денсаулық сақтау мақсатындағы мұғалім-
дер, оқушылар жəне ата-аналардың үздіксіз бі-
лім беру жүйесін құру; 

– ақпараттық-қатынастық технологиялар-
дың құралдарын қолдану арқылы оқушылардың 
шаршауын азайту мақсатындағы оқу материа-
лын жүйелеу, кіріктіру жəне оңтайландыру жо-
лымен оқыту мазмұны мен əдістерін жетілдіру;

– ақпараттық-қатынастық технологиялар құ-
ралдарының мектеп оқушыларының денсаулы-
ғына əсерін оқып-үйрену [Панюкова С.В., 1998, 
65 б.]. 

Оқу бағдарламаларын жаңа мазмұнмен то-
лықтыра отырып, оқу жоспарының мазмұнын 
жетілдіре отырып, шығармашылық үдеріспен 
жəне əртүрлі ақпараттық-қатынастық техноло-
гиялардың құралдарын пайдалануға қызыға оты-
рып, педагогтар оқушылардың мүмкіндігі, физи-
калық жəне психикалық сипаттамалары туралы 
ұмытады. Нəтижесінде білім сапасы төмендейді, 
ал дұрыс емес педагогикалық əрекет оқушылар-
дың денсаулығын нашарлатады.

Мектепте денсаулық сақтау жүйесін құру, 
денсаулыққа əсер ететін барлық факторларды 
біріктіру жəне оларды ақпараттық-қатынастық 
технологиялар құралдарын қолданумен оқытуда 
меңгеру, мектептегі барлық оқу сабақтарында 
жəне оқушылардың өмірі мен денсаулығының 
қауіпсіздігін, ағзаның жұмысқа қабілеттілігі мен 
қызметтік жағдайы оңтайлы деңгейін сақтауға 
міндетті түрде əсер етеді. Бұл ақпараттық-қаты-
настық технологиялардың құралдарын қолдану-
мен оқытудағы басты мақсатының бірі. Қазіргі 
қоғамның дені сау, ақпараттық ағымда бағдар-
лануға қабілетті жəне ақпараттық технология-
лардың негіздерін меңгерген мамандарды да-
йындауға жағымды əсерін тигізеді.
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ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ ЖАҒДАЙЫНДА ӘЛЕУМЕТТІК ЖЕЛІЛЕР 
МЕН КОМПЬЮТЕРДІ ПАЙДАЛАНУДЫҢ ДЕНСАУЛЫҚҚА ТИГІЗЕТІН 

ЫҚПАЛЫ
Аннотация. Бұл қашықтықтан оқыту жағдайында әлеуметтік желілер мен компьютерді пайдала-

нудың денсаулыққа тигізетін ықпалы жайында қарастырылады. Ақпараттық технологияларды пай-
даланудың жаңа бағыттары – компьютерлiк желiлерде теле және бейнеконференциялар ұйымдас-
тырудың мүмкіндіктері айқындалған. Қашықтықтан оқыту жағдайында электроникалық құралдарды 
пайдалану барысында электромагниттік толқындардың адам денсаулығына қаншалықты әсер ететі-
нін зиянды және жақтарын салыстыра отырып, сипаттаған. 

Кілтті сөздер: қашықтықтан оқыту, ақпарат, кешенді, пайдалану, қажеттілік, әлеуметтік желілер, 
компьютер, ықпал ету, электромагнит, толқын, өріс.

Аннотация. Это рассматривается в условиях дистанционного обучения о влиянии использова-
ния социальных сетей и компьютеров на здоровье. Определены новые направления использования 
информационных технологий – возможности организации теле- и видеоконференций в компьютер-
ных сетях. При использовании электронных средств в условиях дистанционного обучения описано, 
сравнивая вредные и опасные стороны воздействия электромагнитных волн на здоровье человека. 

Ключевые слова: дистанционное обучение, информация, комплексное, использование, пот-
ребность, социальные сети, компьютер, влияние, электромагнитный, волн, поле.

Summary. This is considered in the context of distance learning about the impact of using social 
networks and computers on health. New directions of using information technologies are defined – the 
possibilities of organizing TV and video conferences in computer networks. When using electronic means 
in a distance learning environment, it is described by comparing the harmful and dangerous aspects of the 
impact of electromagnetic waves on human health.

Key words: distance learning, information, complex, use, need, social networks, computer, influence, 
electromagnetic, waves, field.

Тұңғыш Президенттің Қазақстан халқына 
жолдауында: «Біздің болашаққа барар жолы-
мыз қазақстандықтардың əлеуетін ашатын жаңа 
мүмкіндіктер жасауға байланысты. ХХІ ғасыр-
дағы дамыған ел дегеніміз – белсенді, білімді 
жəне денсаулығы мықты азаматтар. Бұл үшін біз 
не істеуіміз керек? Біріншіден, барлық дамыған 
елдердің сапалы бірегей білім беру жүйесі бар. 
Ұлттық білім берудің барлық буынының сапасын 
жақсартуда бізді ауқымды жұмыс күтіп тұр [1].

Қазіргі таңдағы бүкіл оқу-тәрбие жүйесі – қа-
шықтықтан оқыту жағдайында ақпараттық тех-
нологиялар арқылы жүзеге асырылып жатқаны 
белгілі. Қазіргі заманда компьютер адам өмірін-
де маңызды рөл атқарады. Бұл құрылғы – әрбір 
отбасында бар. Бұрын компьютерлер жұмыс іс-
теу үшін қажет болатын, ал қазіргі пандемия жағ-
дайында әрбір отбасында қашықтықтан білім алу 
үшін кеңінен қолдануда. 

Бүгінде ғаламда болып жатқан пандемия 
кезінде ақпараттық-коммуникациялық техно-
логиялардың қажеттілігі мен сұранысы артып 
отырған уақытта компьютерсіз, ұялы телефон-
сыз, МР-3, МР-4, I-Pod-сыз елестету мүлде қиын. 
Өйткені, қашықтықтан оқытуда білім алуды және 
білім алушылардың бойында білім, ептілік және 
дағдыны қалыптастыруда компьютерсіз және 
интернет, әлеуметтік желілер көз алдыңызға 
келтіру мүмкін емес. Компьютер – ақпараттық 
процестерді жүзеге асыратын негізгі ақпарат-
тық құрылғы, ал ақпараттық процестер дегені-
міз ақпаратты алу, есту, көру, өңдеу, тарату бо-
лып табылады. Қашықтықтан оқыту жағдайында 
электроникалық құралдардың денсаулығымызға 
қаншалықты әсер ететінін білуіміз қажет. Компь-
ютердің айқын артықшылықтарына қарамастан, 
оның адам денсаулығына теріс әсері туралы бел-
гілі. 
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Электромагниттік толқындар кез келген үйде, 
мекемеде жалпы адам өмір сүретін барлық ор-
тада бар. Электромагниттік толқындарды тұрғын 
үйдің теледидарында, үтікте, мұздатқышта, мик-
ротолқынды пеште, шаңсорғышта, компьютерде, 
ұялы телефонда да болады.

Ақпараттық технологияларды пайдалану-
дың жаңа бағыттарының бiрi – компьютерлiк 
желiлерде теле және бейнеконференциялар 
ұйымдастыру. 

Білім алушылардың денсаулығын сақтауда 
маңызды рөл атқаратын заманауи ақпарат-
тық құралдардың жаңа бағыттары:

– Компьютерлiк желiлерде теле және бейне-
конференциялар ұйымдастыру;

– Электрондық пошта арқылы дыбыстық және 
бейне хабарларды қабылдау, жiберу немесе ин-
тернет арқылы байланысқа түскен адамның бет-
бейнесiн компьютер мониторынан көрiп отыру;

– Ғаламтор желісіне әрбір жеке адам өзi 
жөнiндегi мәлiметтердi, фотосуреттердi, тiптi, өз 
дауысын интернет желiсiне шығаруға мүмкiндiк 
алу;

– Лазерлiк дискiлерде жазылған электрондық 
энциклопедиялар, оқулықтар мен сөздiктер оқы-
ту процесiнде ерекше маңызға ие;

– Электрондық сөздiктерде әрбiр сөздiң ау-
дармасы мен жазылуы ғана емес, сонымен бiрге 
оның айтылу үлгiсi де қамтылады

– Тiл үйретуге бағытталған интерактивтi оқы-
ту бағдарламалары диалогты байланыс жасауды 

жоғары деңгейде жүзеге асыра алуы және т.б. 
[Е.С. Полат., 2001, 62 б.]

Электромагнит өрісі – материяның ерекше 
түрі және оның көмегімен электрлік зарядталған 
бөлшектер өзара әрекетке түседі. Жұмыс істеп 
тұрған электр құрылғылар молекула, электрон-
дар мен иондарды, атомдарды қозғалысқа әке-
леді. Адамның жасушалары да молекулалардан 
тұратынын ескерсек, күшті электрмагнит ағзада 
жасуша молекулаларының тербелісін, қозғалы-
сын тудырады. Осындай қозғалыс ағза жасуша-
ларының жағымсыз өзгерістеріне алып келеді.

Электромагниттік өрістер барлық тіршілік 
көздеріне, оның ішінде адам ағзасына өте үлкен 
зардап тигізеді. Биологиялық және медициналық 
зерттеу нәтижелері көрсеткендей, электромаг-
ниттік өрістердің адамның жүйке жүйесіне, ішкі 
мүшелеріне, физиологиялық дамуына тигізетін 
теріс зардаптары анықталған. Сонымен қатар, 
кейінгі кезде шетел мамандарымен бірігіп өткі-
зілген зерттеулер нәтижелеріне сүйенетін бол-
сақ, онда электромагниттік өрістердің әсерінен 
жүздеген ауру түрлерінің жаппай таралуы анық-
талып, қалаларда өзіне қол жұмсау фактілері 
көптеп тіркелген. Себебі, электромагниттік өріс-
тер адамның ми құрылысына өте қатты әсер ете 
отырып, дұрыс ойлау, есте сақтау қабілетін бұза-
ды. Электр құрылғыларының электромагниттік 
сәуле шығарудың өзіндік қалыптасқан нормала-
ры бар (1-кесте).

1-кесте. Электромагниттік сәуле шығару нормасы
№ Электромагниттік толқындар 

шығарушы көздер
Сәуле шығару көрсеткіші Қалыптан тыс

1 Компьютер 1-100 5-500
2 Телефон 40 200

Компьютердің электромагниттік толқындары-
ның адам ағзасына тигізер әсері өте көп. Негізі-
нен, компьютердің алдында отырып, жұмыс іс-
тейтіндердің шағымданатын сырқат белгілері екі 
топқа бөлінеді: 

– Көздің көру қабілетінің нашарлауы. 
– Бастың желке тұсының (қарақұсының), мо-

йын мен иық, жауырын, білектің ауыруы. 
– Көру қабілетінің нашарлауы, оның бұл-

дырлап, анық көрмеуі, көзіне түскен салмақтан 
күйген тәрізді ашып, қызаруы. Мамандар оны 
компьютерлік көру қабілетінің синдромы деп 
атайды.

Дәрігерлердің айтуынша, компьютерлік көру 
қабілетінің синдромдары уақытша рефракция-
ның нашарлауына немесе күшеюіне, аккомо-
дация көлемінің кішіреюіне, қарама-қарсылық 
сезімталдығының, сезіну қабілетінің әлсіреуіне 
әкеліп соқтырады.

Компьютерден таралатын электромаг-
ниттік толқынның адам ағзасына залалы, ти-

гізетін зиянды факторлары мынадай:
– көздің көру қабілетін төмендетеді; 
– омыртқаның қисаюына әкеледі; 
– жүйкеге салмақ түсіреді; 
– адам тез шаршап, денені әлсіздік басады; 
– иммунитет төмендейді, адам көп отырған 

кезде қан айналымы бәсеңдейді. 
Осындай ауруларға шалдыққың келмесе, 

компьютердің алдында көп отырмауға тырыс, ал 
егер жұмыс бабымен талап етілсе, арнайы ере-
желерді сақтап, жаттығу жасап отыру қажет. Өз 
денсаулығыңа көп көңіл бөлгенің жөн.

Жұмыс iстеуге отырғанда, сағат сайын дема-
лыс ұйымдастырып, жаттығулар жасап отыру 
керек. Ноутбукты тiзе үстiне алып отыруға бол-
майды. Күштi радиация тарайтындықтан, бедеу 
болып қалу қаупi бар. Компьютерде, ноутбукта 
отырғанда, көзге қорғаныс көзiлдiрiгiн кию қа-
жет. Мысалы, суға түсiп келгеннен кейiн компь-
ютердiң алдында отыру радиацияны қабылдау 
мөлшерiн азайтады екен. Компьютер, ноутбук 
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AN сатып аларда «S» белгiсiнің бар-жоғына қарау 
керек. Бұл белгi – компьютерде, ноутбукта радиа-
цияға қарсы қорғаныстың бар екенiнiң дәлелi. 
Компьютердiң жанына немесе артына отыруға 
болмайды, оның радиацияны ең көп тарататын 
бөлiгi – сол тұстары.

Компьютердi орналастырғанда, артқы жағын 
терезеге немесе қабырға жаққа қаратқан жөн, 
одан таралған радиация сыртқа кетедi. Компь-
ютерден, ноутбуктан жылы бу шығады, оның 
әсерiнен адам ағзасындағы кальций мөлшерi 
азаяды. Соның салдарынан тырнақ – сынғыш, 
шаш – түскiш келедi. Компьютер, ноутбук, теле-
дидар және басқа да тұрмыстық заттар орналас-
қан бөлмелерде мүмкiндiгiнше пластик терезе-
лерге қарағанда ағаш терезелер болғаны дұрыс. 
Себебi, бөлмедегi радиацияны пластик терезе 
сыртқа шығармай, тосқауыл болады [Е.С. Полат, 
2001, 63 б.]. 

Ақпараттандыру құралдары мен әлеуметтік 
желілердің пайдалы және зиянды жақтарын тү-
сіну және оны шынайы іс жүзінде қолдану білім 
алушылардың физикалық, психикалық, әлеумет-
тік, рухани денсаулығын сақтау мәдениетінің қа-
лыптасуына зор ықпалын септігін тигізеді. 

Пайдалы жақтары: Үнемді, әрі оңтайлы бай-
ланыс құралы; өз қажеттілігіне орай, аудио және 
видеоның қол жетімділігі; қарым-қатынастың 
бейвербальдылығы; әлеуметтік желінің жұлды-
зына айналу; қашықтықтан өзбетінше білім алу; 
банктік қосымшаларды жүктеу арқылы төлем-
дерді жылдам аудару; электронды цифрланған 
құжаттарды алу; коммуналдық қызметтерді пай-
далану; ақпараттар қорын шұғыл іздеу; жинақтау 
және алмасу және тасымалдау мүмкіндігі: рефе-
рат, музыка мен фильмдер, суреттер, ойындар 
көшіріп алу, бір-бірімен хат жазысу және т.б.

Зиянды жақтары: Уақыт құндылығын баға-
ламау; шын өмірден алшақтау; шындыққа жа-
наспайтын ақпараттардың тез тарауы; сананы 
улау, сезімдік, нерв жүйесі ауруларына шалды-
ғу; сөйлеу мәдениетінен айырылу; ультра-күлгін 
сәулесін қабылдауы; қан айналымы төмендеп, 
зат алмасудың бұзылуы; сколиоз, остеохондроз, 
геморрой, простатит ауруларына шалдығуы; 
иммунитеттің нашарлауы; гормональдық тепе-
теңдіктің бұзылуы; ойлау қабілетінің төмендеуі; 
есте сақтаудың кемуі; бас ауруы мен ұйқысыз-
дық; көңіл-күйдің құлазуы; сенімсіздіктің пайда 
болуы; виртуалды әлемде көп отыратындықтан, 
студенттердің шынайы әлемдегі белсенділігінің 
төмендеуі; студенттермен коммуникациясының 
төмендеуі; ғаламторда көп отыруға деген әуес-
тіліктің пайда болуы; шынайы достардың азаюы; 
телефондарды тек көңілді көтеру үшін ғана қол-
дануы; адамның басы телефонға еңкейгендегі 
мүсіннің бұзылуы; тамаққа тойып алып, ұзақ уа-
қыт телефон шұқып отыру семіздікке әкеледі; се-
міздіктің одан әрі ушығуы; көз жанарының талуы, 
шаршауы; ұзақ уақыт экранға телмірген адамның 

көз жанарының минут сайын нашарлауы: ката-
ракта, глаукома, астигматизм секілді ауруларына 
шалдығу; ұялы телефондарды қуаттау кезінде 
ұзақ уақытқа қалдыру – түрлі кең диапазонды 
ауруларға шалдығуы; әрі өртке алып келуі мүм-
кін; аллергиялық ауруларға да шалдықтыруы; 
қарым-қатынасты, коммуникацияны, сезімді, сү-
йіспеншілікті бұзуы және т.б. [Бидайбеков Е.Ы., 
Исабаева Д.Н., Ошанова Н., 2010, 47 б.].

Сондықтан да телефонды шамасына қарай 
және өзіңнің шамаңа қарай қолдану – бүгінгі 
күндегі ең күрделі мәселе. Соған қарамастан, бұл 
кемшілікті жою керек. Осындай зиянды жақтар-
дың алдын-алу үшін мынадай шаралар қолдану 
қажет. Мәселен, алдын-алу шаралары:

– Бөлмеде, компьютермен жұмыс істеу үшін 
арнайы табиғи және жасанды жарықтың болуы 
керек; 

– Үйдің ішінде күнделікті дымқыл тазалық 
жүргізілуі керек; 

– Жұмыс орнын дұрыс ұйымдастыру;
– Монитор экраны көзден 50-70 сантиметр 

қашықтықта тұруға тиіс; 
– Экранның жоғарғы бөлігі көздің тұсынан тө-

мендеу тұрғаны жөн; 
– Жұмыс жасайтын жерде бірнеше компью-

тер болса, ара қашықтығы 1 метрдей болсын; 
– Компьютердің артының қабырғаға қарап 

тұрғаны дұрыс; 
– Компьютер тұрған бөлмеде шаң болмауы 

қажет. 
– Компьютер тұрған бөлменің ауасын тазалап 

тұрады, компьютердің жанына су құйылған ыдыс 
қойылу керек; 

– Компьютерде 1-2 сағаттан артық отырмау 
керек. Жұмыс барысында мүмкіндігінше, 5-10 
минут үзіліс жасап тұрады.

– Үзіліс кезінде көзге жаттығулар жасайды: 
көзді жоғары-төмен, оңға-солға, айналдыра қоз-
ғалтады, алысқа көз жібереді, терезеге қарайды, 
сонан соң көзді жақын маңайға қарауға бағыт-
тайды.

– Компьютерлік көру қабілетінің синдромда-
рын жою үшін экран бетіне түсіп тұратын сәуле-
лі шағылысу дақтарын жояды. Мұндай сәулелі 
шағылысу дақтары жоғарыда, артта орналасқан 
люстрадан, терезеден түскен жарықтан, үстел үс-
тіне арналған шамнан түсуі мүмкін. Сол себепті, 
мониторды сөндіріп, экран бетінің шағылыспай, 
қалыпты жағдайда тұрған-тұрмағанын тексеріп 
алады. Егер сәулелі шағылысу дақтары байқал-
са, экран алдына айна қойып, оның қайдан түсіп 
тұрғандығын анықтайды.

– Ересек адамдар 2 сағаттан соң 10-15 минут 
дем алу қажет; 

– Компьютермен жұмыс жасаған соң міндетті 
түрде салқын сумен жуыну қажет. 

– Ұялы телефон қоңырауына 4 секундсыз 
жауап бермеу. Өйткені, бұл уақыт аралығында 
электромагниттік толқындар әсері өте күшті бо-
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лады және адам ағасына тез тарауы мүмкін. 
– Сөйлесіп болған соң ұялы телефонды құлақ-

тың түбінде ұстап тұрып өшірмеу керек. Себебі, 
өшірген кезде толқындар лезде құлаққа тарайды. 
Бұл құлақтың түрлі ауруларына әкеп соқтырады. 

– Ұйықтаған кезде ұялы телефонды 1,5-2 м 
алыс жерге қою керек. Электромагниттік тол-
қындарының әсер күшті болғандықтан, ұйқының 
бұзылуы мүмкін. 

– Ұялы телефонды қалтадан бөлек сөмкеде 
ұстау немесе қалтаңыздан тастамайтын болса-
ңыз, қорғаныс қапшығына салып жүріңіз.

– Сөйлесер кезде, құлаққаппен сөйлесу. Бұл 
телефонмен тікелей сөйлескенге қарағанда 
электромагниттік толқындардың аз таралуына 
бірден бір көмекші. Алайда, құлаққапты көп қол-
дануда зиян. 

– Телефон төсегіңізде жатпауы керек. Жүйке 
жүйесіне зиянды әсер етіп, ұйқыны бұзады. Та-
ңертең бастың ауыратыны және белдің ауыраты-
ны сондықтан, толқындардың әсер етуі. 

– Телефонды белде, кеудеге ұстауға әсіресе, 
шалбардың және пиджактың қалталарында са-
лып жүруге болмайды. Толқындар ағзаның ішкі 
мүшелеріне зиянды. 

– SAR-ы төмен ұялы телефонды қолдануға ты-
рысыңыз. SAR дегеніміз – электромагниттік энер-
гия жұтылуының меншікті сыйымдылық коэффи-
циенті. Қарапайым тілде айтсақ, салмағына қа-
рай тоқтың жұмсалуы.

– Ұялы телефонды қолданғанда оны көздің 
бойымен және жақын қылмай ұстау керек. Сон-
да ғана сіздің көзіңіз де ауырмайтын болады, 

мойныңыз да қисаймайды [Анисимов А.М., 2009, 
62 б.]. 

Сонымен, әлеуметтік желілер мен ақпараттық 
құралдардың тұлға денсаулығы үшін маңызды-
лығын, оның пайдалы және зиянды жақтарын 
қарастыра отырып, білім алушылардың денсау-
лығын сақтауға жағымды және жағымсыз ықпал 
ететін фактор ретінде анықталып отырғандығын 
байқауға болады және ол тікелей ақпараттық құ-
ралдар мен технологиялардың көмегімен жүзеге 
асатыны белгілі. Осыдан, оқу-тәрбие үрдісінде, 
қоғамдық орындарында білім алушылардың ақ-
параттық құралдар мен технологияларды сауат-
ты пайдалана білу қажеттілігі туындайды. 

Студенттер ғаламтор және әлеуметтік же-
лілердің зиянды, жағымсыз жақтары жайында 
біліп тұрсада, бірақ оған деген тәуелділіктен құ-
тылудың жолын іздестіруге ынталы емес. Егер 
ғаламтор және әлеуметтік желілерді пайдалан-
баса, олар өздерін қазіргі ақпараттық әлемнен 
ажырап, бос қалғандай болып сезінеді. Білім 
алушылар әлеуметтік желілерді қазіргі зама-
науи электронды техникалық құралдар мен ақ-
параттық технологияларды пайдалануда зиянды 
және пайдалы жақтарын біліп отыру маңызды. 
Ол үшін оқу-тәрбие үрдісінде және сабақтан тыс 
жұмыстарда денсаулықты сақтау мақсатында ба-
ғытталған түрлі тәрбиелік іс-шаралар, танымдық 
мазмұндық жұмыстар жоспарлы түрде жүргізіліп 
отырса, онда білім алушылардың бойында са-
лауаттылық туралы білім, ептілік және дағдының 
қалыптасуына ықпал етуі сөзсіз.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. ҚР Президенті Н. Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауы, 2014 жыл. «Қазақстан жолы – 
2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ».

2. Новые педагогические и информационные технологии в системе образования. // Под ред. Е.С. 
Полат. / М.: «Академия», – 2001.
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МЕКТЕПТЕГІ ҮРЕЙЛЕНУ ПРОБЛЕМАСЫН ҚАРАСТЫРУ
Аңдатпа. Мақалада мектептегі үрейлену проблемасын қарастыру жолдары қарастырылған. Бала 

бойында үрейдің пайда болуы және орнығуы баланың жас кезеңіндегі қажеттіліктерінің қанағаттан-
бауымен байланысты екендігі айтылған. Үрейлі балалар үшін оқу жылдарының қаншалықты ауыр 
өтетіндігі көрсетілген. Мұндағы үрейлену зейін, ес, интеллектуалдық қабілетті жасаушы фактор ре-
тінде көрсетілген. Ал үрейлену деңгейі осы шегінен асып кетсе, адамды байбалам (паника) жаулай-
тындығы баса айтылған. Мектептік кезең негізгі және балалық шақтың негізін қалаушы: бұл тұлғалық 
қалыптасу уақыты, өмірлік жолды таңдау, әлеуметтік нормалар мен ережелерді иемдену, бойға сі-
ңіру кезеңі екені айтылған. Егер де оқушы уайымының себебі өз-өзіне сенімсіздік болса, онда жеке 
тұлға да «күмәншіл» болып қалыптасатындығына мән берілген. Жеті жастан он жасқа дейінгі кезеңге 
неғұрлым тән негізгі белгілер сипатталып, қорытыланады.

Түйін сөздер: оқушы, мектеп, үрейлену, мазасыздану, оқу, орта білім, қиындық.
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РАССМОТРЕНИЕ ПРОБЛЕМЫ ТРЕВОЖНОСТИ В ШКОЛЕ

Аннотация. В статье рассматриваются пути решения проблемы тревожности в школе. Отме-
чается, что возникновение и сохранение тревожности у ребенка связано с неудовлетворением пот-
ребностей ребенка в раннем возрасте. Для тревожных детей показано, насколько тяжело проходит 
учебный год. Здесь тревога выражена как фактор, создающий внимание, память и интеллектуальные 
способности. А если уровень тревоги превышает этот предел, то человек покоряет панику. Школь-
ный период является основным и основателем детства: это период становления личности, выбор 
жизненного пути, приобретение социальных норм и правил, приобщение к самосовершенствова-
нию. Если причиной тревожности школьника является неуверенность в себе, то особое внимание 
уделяется тому, что личность становится «сомнительной». Описываются и обобщаются основные 
признаки, наиболее характерные для периода в возрасте от семи до десяти лет.

Ключевые слова: ученик, школа, тревога, беспокойство, учеба, среднее образование, трудность.
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Abstract. The article discusses ways to address the problem of school anxiety. It is noted that the 
appearance and fixation of anxiety in a child is associated with dissatisfaction with the needs of the child at 
a young age. It is shown how difficult the school years are for children with anxiety. Anxiety here is shown 
as a factor that creates attention, memory, and intellectual abilities. It is emphasized that if the level of 
panic exceeds this threshold, a person will be overwhelmed with anxiety (panic). It is noted that the school 
period is the main and founder of childhood: it is a time of personal formation, the choice of life path, the 
acquisition of social norms and rules, and the assimilation of them. It is important to note that if the cause 
of the student’s anxiety is self-doubt, then the individual also becomes “skeptical”. The main features that 
are most characteristic of the period from seven to ten years are described and summarized.

Keywords: student, school, panic, anxiety, learning, secondary education, difficulty.

КІРІСПЕ
Қазіргі кезде эмоциялық тұрақсыздықпен, сен-

беушілікпен, жоғары алаңдаушылықпен ерекше-
ленетін үрейлі балалар саны едәуір көп ұлғайған. 
Бала бойында үрейдің пайда болуы және орнығуы 
баланың жас кезеңіндегі қажеттіліктерінің қана-
ғаттанбауымен байланысты. Үрейленудің тұрақты 
бейнесі, көбіне жеткіншек жас кезеңінде көрініс 
табады. Ал, оған дейін, бұзылыстардың кең шеңбе-
рін өндіруші болып табылады. 

Мектептегі оқыту (жаңаны тану, алынған дағ-
дылар мен үйренулерді тексеру) әрдайым бала-
лардың үрейленуінің жоғарылауымен байланысты 
екенін психологтар байқады және де кейбір үрей-
лену деңгейінің жоғары шегіне жетуі оқытуды бел-
сендіріп, оны тиімді етеді. Мұндағы үрейлену зейін, 
ес, интеллектуалдық қабілетті жасаушы фактор. 
Бірақ егер де үрейлену деңгейі осы шегінен асып 
кетсе, адамды байбалам (паника) жаулайды. Сәт-
сіздікке ұрынбауға тырысып, ол қызметіне көңіл 
аудармай кетеді. Немесе нақты жағдайдағы жеттіс-
тікке жетуге түгелімен беріліп кеткендігі соншалық, 
басқа ситуацияларда ол жеңіліс табады. Осының 
барлығы сәтсіздік қорқынышын күшейтеді, үрей-
лену жоғарылап, күнделікті кедергіге айналады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Үрейлі балалар үшін оқу жылдарының қан-

шалықты ауыр өтетінін, ата-аналар да, мұғалім де 
жақсы біледі. Ал мектептік кезең негізгі және ба-
лалық шақтың негізін қалаушы: бұл тұлғалық қа-
лыптасу уақыты, өмірлік жолды таңдау, әлеуметтік 
нормалар мен ережелерді иемдену, бойға сіңіру. 
Егер де оқушы уайымының себебі өз-өзіне сенім-
сіздік болса, онда жеке тұлға да «күмәншіл» болып 
қалыптасады. Мамандық таңдау бұл адам үшін 
өзін сәтсіздікке ұшырауға сақтану бағытына негіз-
делген, құрдастары және мұғалімдермен қатынас 
жасау – қуаныш емес, ауыртпашылық..., және де 
үрей бойын алып тұрған оқушының интеллектуал-
дық дамуы, оның ойлау бірегейлігімен, құмарлы-
ғымен, шығармашылық қабілеттерінің дамуымен 
сәйкес келмейді, өйткені шығармашыл адам – ол 
ерікті және тәуелділікке бел буатын адам. Ал ма-
засызданғыш адамдар – қашаннан қабылданған, 
ескірген, бірақ көптеп тексерілген өмір нұсқалары-
ның құлы. Үрейлену – жеке тұлғаның кескіні сияқ-
ты, күнделікті үрей эмоциясымен, эмоционалды 
қозу сезімінің жоғарылауымен қаланатын, адам 

миының генетикалық детерминистік қасиетімен 
байланысты. 

Орта білiм берудің әлеуметтік міндеттері мен 
мазмұны әлі түпкілікті қалыптасқан жоқ. Сондықтан 
мектептегі бүкіл балалық шақтың бір бөлігі ретін-
де кіші мектеп шағының хронологиялық шектерін 
және психологиялық ерекшеліктерін де түпкілікті 
және өзгермейтін деп есептеуге болмайды. Ғылы-
ми қөзқараспен қарағанда, әзірше салыстырмалы 
түрде тұрақты, осы жасқа неғұрлым тән белгілер 
туралы сөз болуы мүмкін. Баланың психологиялық 
дамуындағы оның ролі балабақшадан бастап орта 
білім беру аяқталғанға дейінгі балаларға қоғамдық 
тәрбие берудің тарихи қалыптасқан жүйесіндегі 
бастауыш оқытудың мақсаттары мен мазмұнының 
өзгеруіне байланысты.

Жеті жастан он жасқа дейінгі кезеңге неғұрлым 
тән негізгі белгі мынада: бұл жаста мектеп жасы-
на дейінгі бала мектеп оқушысына айналады. Бұл 
бала өз бойында мектеп жасына дейінгі балалық 
шақтың белгілерін оқушының ерекшеліктерімен 
ұштастыратын өтпелі кезең. Бұл белгілер мінез-
құлқында, санасында күрделі, ал кейде қайшы-
лықты үйлесім түрінде қатар жүреді. Кез келген 
өтпелі күй сияқты бұл шақ көзі ашылмаған даму 
мүмкіндіктеріне бай, оларды дер кезінде байқап, 
қолдап отыру маңызды. Адамнаң көптеген пси-
хикалық қасиеттерінің негіздері тап осы бастауыш 
мектеп жасында қалыптасады және әдетке айнала-
ды. Сондықтан ғалымдардың ерекше назары қазір 
кіші сынып оқушыларын дамытудың резервтерін 
анықтауға бағытталған. Бұл резервтерді пайдалану 
балаларды одан арғы оқу және еңбек қызметіне 
неғұрлым табысты дайындауға мүмкіндік береді.

Бұл жаста дененің барлық органдары мен 
тканьдарында елеулі өзгерістер болады. Мысалы, 
омыртқаның барлық мойын, арқа бел бүгілісте-
рі дамиды. Әйтсе де скелеттің қатаюы әлі де аяқ-
талмайды, оның аса иілгіштігі мен ширақтылығы 
да осыдан, бұл дұрыс дене тәрбиесін беру және 
спорттың көптеген түрімен айналысу үшін елеулі 
мүмкіндіктер де ашады, сондай-ақ теріс зардаптар-
ға да (дене дамуының қалыпты жағдайлары бол-
маса) әкеліп соғуы мүмкін. Кіші сынып оқушысы 
отыратын жиһаздар көлемінің сай болуы, стол мен 
партаға дұрыс отырғызу – бала денесінің, оның 
тұлғасының қалыпты дамуының аса маңызды шар-
ты, оның кейінгі бүкіл жұмыс қабілеттілігінің шарты 
екендігі, осыдан.
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AN Кіші сынып оқушыларының бұлшық еттері мен 
сіңірлері жылдам қатаяды, олардың көлемі ұл-
ғаяды, жалпы бұлшық ет күші артады. Ірі бұлшық 
еттер майдаларынан ерте жетіледі. Сондықтан да 
балалар салыстырмалы түрде алғанда күшті де 
кең құлашты қимылдар жасауға көбірек қабілетті, 
алайда оларға дәлдікті талап ететін ұсақ қимыл-
дарды орындау қиынырақ соғады. Саусақ сүйекте-
рінің қатаюы тығыз – он бір, ал білек сүйектерінің 
қатаюы он-он екі жасқа қарай аяқталады. Егер осы 
жайды ескерсек, онда кіші сынып оқушысы нелік-
тен әр жазбаша тапсырмаларды үлкен күш жұмсап 
орындайтыны түсінікті болады. Оның білегі тез та-
лады да, ол өте тез және тым ұзақ жаза алмайды. 
Кіші сынып балаларына, әсіресе I-II сынып оқушы-
ларына жазбаша тапсырмаларды аса көп беруге 
болмайды. Балаларда ұшырасатын графикалық 
жағынан нашар орындалған тапсырманы көшіріп 
алу тілегі көбінесе нәтижені жақсартпайды.

Кіші сынып оқушыларының жүрек бұлшық ет-
тері шапшаң өседі және ол қанмен жақсы қамта-
масыз етіледі, сондықтан ол салыстырмалы түрде 
алғанда төзімді болады. Күре тамырларының диа-
метрі үлкендігі арқасында ми жеткілікті қан алады, 
бұл оның жұмысқа қабілетті болуының маңызды 
шарты болып табылады. Мидың салмағы жеті жас-
тан кейін айтарлықтай артады. Әсіресе, маңдай бө-
ліктері өспелі олар адамның психикалық іс-әреке-
тінде жоғары әрі неғұрлым күрделі функцияларын 
қалыптастыруда үлкен роль атқарады. Көбінесе үш 
типті қиыншылық жиі байқалады.

Олардың біріншісі жаңа мектеп режимі ерек-
шеліктеріне байланысты (дер кезінде ояну тұру 
керек, сабақты жіберуге болмайды, барлық са-
бақтарда тыныш отыру талап етіледі, үй тапсыр-
маларын орындау қажет және т.б.). Тиісті дағдылар 
болмаса, бала да әдетте тыс шаршау оқу жұмысын 
бұзу, режимдік сәттерді жіберіп қою пайда болады. 
Жеті жастағы балалардың көпшілігі психикалық-
физиологиялық жағынан қажетті дағдыларды қа-
лыптастыруға даяр болады [Ускенбаева Д.А., 35 б.].

Тек қана мұғалім мен ата-аналар бала өміріне 
қойылатын жаңа талаптарды түсінікті де айқын 
жеткізу, олардың орындалуын әрдайым тексеріп 
балалардың жеке-дара ерекшеліктерін есепке ала 
отырып, мадақтау мен жазалау шараларын қолда-
нып отыруы қажет.

Кіші сынып оқушылары бастан кешіретін қиын-
шылықтардың екінші типі мұғаліммен, сыныптағы 
жолдастарымен, отбасында болатын қарым-қа-
тынастардың сипатынан туындайды. Балаларға 
мүмкіндігінше жылы шырай таныта және мейірбан 
бола отырып, мұғалім қайткенмен беделді де қатал 
тәлімгер болып табылады, ол белгілі бір мінез-құ-

лық ережелерін ұсынып, одан ауытқудың қанда-
йын болса да тоқтатып отырады. Ол үнемі бала-
лардың еңбегіне баға береді.

Баланың мектепке баруымен оның отбасында-
ғы жағдайы өзгереді. Оның жаңа міндеттері мен 
құқықтары пайда болады (мысалы, оқушыға үй 
тапсырмасы үшін ерекше орын және уақыт болу 
керек, оның күн режимімен санасу керек). Көпшілік 
отасында баланың бұл құқықтары құрметпен қа-
былданып, толық қанағаттандырытынын тәжірибе 
көрсетіп отыр. Тіпті мынадай көрініс жиі байқала-
ды: үлкендердің қарым-қатынасын және олардың 
«мектеп еңбектерінің» тілектерін дереу қанағат-
тандыруға дайын тұратындығын сезген кейбір ба-
лалар өздерінің жағдайын өктем пайдаланып, үйде 
өздері – оқушылар – басшы тұлға болатын тәртіпті 
орната бастайды [Лапшин В.Е., 2017, 73 б.].

Ал, бұл енді оқушының ерекше өзімшілдігі пай-
да болуына әкеліп соғуы мүмкін. Сондықтан үй 
ішінде кіші сынып оқушысына көңіл бөлуді оған 
отбасының басқа мүшелерінің де маңызы еш кем 
емес мүдделері мен қамы -қаракеті бар екенін 
көрсетумен ұштастыру керек. Бала олармен сана-
сып, үй іші істерінің жалпы ағымында өзінің мек-
тептегі қақтығыстарын шамадан тыс көрсете бер-
меуі керек. 

Қиыншылықтардың үшінші типін кіші сынып-
тағы көптеген оқушылар оқу жылының ортасы-
на таман сезіне бастайды. Алғашқыда олар сабақ 
басталардан көп бұрын мектепке қуана барды, кез 
келген жаттығуларға ықыласпен кірісті, мұғалім-
нің берген бағасына мақтанысты: олардың блімді 
игеруге жалпы даярлықтары сезіліп тұрды. Бірақ 
кіші сыныпта оқу процесі әдетте балалар белгілі 
бір даяр білім мен анықтамалар алып, оларды есте 
сақтап, қажетті жағдайларда қолданатындай етіп 
жасалған. Әдетте, бұл білімдерге деген қажеттілік 
арнайы қарастырылмаған. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Демек, мектеп ең бірінші болып бала алдында 

әлеуметтік-қоғамдық өмірдің әлемін ашады. Жа-
нұясымен қатар өзіне бала тәрбиесіндегі басты 
ролдерді алады. Осылайша мектеп баланың жеке 
тұлға болуына белгілі бір фактор болады. Оның 
көптеген негізгі қасиеті және жекелік сапасы өмірі-
нің осы кезеңінде қалыптасып, олар қалай салын-
ғанынан байланысты оның алдағы дамуы көбіне 
тәуелді, әлеуметтік қатынастардың ауысуы бала 
үшін маңызды қиындық екені белгілі. Мазасыз 
күй, эмоциялық кернеу, басты түрде балаға жақын 
адамдардың болмауымен, өмір қозғалысы мен үй-
реншікті шарттардың, қоршаған орта жағдайының 
өзгерісімен байланысты.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:
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СТУДЕНТТЕРГЕ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТӘРБИЕНІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДА 
КӨШБАСШЫЛЫҚТЫ АНЫҚТАУ

Түйін: Бұл мақалада болашағымыздың ертеңгі айнасы өкшемізді басып келе жатқан жастарға се-
нім арта отырып, дұрыс тәрбиені қалыптастыру, біздің педагог қауымның басты мақсатына айналуы 
қажет. Сондықтанда студенттерге экологиялық тәрбиені біз осы жоғары оқу орындарының қабырға-
сында жүйелі түрде қалыптастыруымыз орынды деп санадық. Сонымен қатар экологиялық тәрбиені 
бере отырып, студенттерге көшбасшылық дағдыны қалыптастыру баяндалған.

Кілт: Көшбасшы, экология, инновация, студент, жоғары оқу орны, дағды, дидактика, әдіс, тәсіл, 
насиқаттау, бағалау, өзін-өзі бағалау, қалыптастыру.

Резюме: В этой статье зеркалом нашего будущего должна стать главная цель нашего педагоги-
ческого сообщества, формирование правильного воспитания, веры в молодежь, идущую нам по пя-
там. Поэтому мы сочли целесообразным систематически формировать экологическое просвещение 
студентов в рамках этих вузов. Также описывается формирование лидерских качеств у студентов, 
обеспечивающих экологическое образование.

Ключ: лидер, экология, инновации, студент, высшее образование, навыки, дидактика, методы, 
подходы, адвокация, оценка, самооценка, формирование.

Summary: In this article, the mirror of our future should be the main goal of our pedagogical community, 
the formation of proper education, faith in the young people who follow us. Therefore, we considered it 
appropriate to systematically develop environmental education for students in these universities. It also 
describes the formation of leadership qualities in students who provide environmental education.

Key: leader, ecology, innovation, student, higher education, skills, didactics, methods, approaches, 
advocacy, assessment, self-assessment, formation.

«Күшті ұлт болу үшін алдымен ішкі бірлік, 
ұйымшылдық пен татулық қажет. Ал сондай 
ұлтты алға жетелейтін білімді,патриот, ең-
бекшіл, өз салт-дәстүрін,мәдениетін, тілін, ді-
нін, ділін құрметтейтін азаматнағыз көшбас-
шыболуға лайық»

Н.Ә.Назарбаев

КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. 

Назарбаевтың «Қазақстан жолы – 2050: «Бір мақ-
сат, бір мүдде, бір болашақ» Қазақстан халқына 
Жолдауында атап көрсетілгендей, егеменді даму 
жылдарында барша қазақстандықтарды бірік-
тіретін және ел болашағының іргетасын қала-
ған басты құндылықтар жасалды. Жолдауда бұл 
құндылықтар атап көрсетілген: Қазақстанның 
тәуелсіздігі және Астанасы; қоғамымыздағы ұлт-
тық бірлік, бейбітшілік пен келісім; зайырлы қо-
ғам және жоғары руханият; индустрияландыру 
мен инновацияларға негізделген экономикалық 
өсім; Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамы; тарихтың, 
мәдениет пен тілдің ортақтығы; еліміздің ұлттық 
қауіпсіздігі және бүкіләлемдік, өңірлік мәселе-
лерді шешуге жаһандық тұрғыдан қатысуы. Пре-

зидент сонымен қатар, жалпықазақстандық мә-
дениетті дамытуға жаңаша серпін беретін бел-
сенді, білімді және дені сау азамат қалыптастыру 
міндетін қойды. 

Көшбасшылықты дамыту мәселесі әр түрлі 
бағыттар өкілдерінің назарын аударды. Көптеген 
ғасырлар бойыбұл құбылыстың құпиясы Конфу-
ций, Аристотель, Платон және т.б. енуге тырысты.
Қазіргі Батыс қоғамтану әдебиетінде көшбасшы-
лықтың мәселелері кеңінен ұсынылған, оларды 
Ж. Блондель, Б. Басс, К. Левин сияқты белгілі ға-
лымдар зерттейді.Лидерлік мәселелерді терең 
түсінуге философтардың қазіргі заманғы зерттеу-
лері ықпал етті: В.Т. Пуляева және т.б., сондай-ақ 
белгілі тарихшылар Ю.В. Бромлея [1], Ю.В. Кны-
шенко [2], Алексеева В.П. [3]Жеке тұлғаның көш-
басшылық қасиеттерін қалыптастыру процесін 
реттейтін психологиялық және әлеуметтік фак-
торлардың өзара әрекет ету механизмін анық-
тауға мүмкіндік берді.Топпен өзара әрекеттесу 
феномені ретінде көшбасшылыққа психологтар-
дың: Р.Л. Кричевский, Л.Н. Божович, О.С. Газман, 
Ф.Я. Шапиро және т.б. жұмыстары арналған.

Лидерлік мәселелерді баяндауда Е.В. Анд-
риенко, В.В. Давыдов, А.В. Запорожц, С.А. Баг-
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AN рецовтың еңбектері белгілі бір үлес қосты. А.И. 
Донцова [4] (топтық ұйымшылдық мәселелері) 
және Я.Л. Коломенский [5] (шағын топтарда қа-
рым-қатынас психологиясы). 

7 сынып оқушыларының көшбасшылық қа-
білеттерін дамытудың теориялық негіздерін 
анықтау үшін А.Н. Леонтьева [6], С.Л. Рубинш-
тейна [7], Ж.И. Намазбаева [8], К.Б. Жарикбаев, 
Х.Т. Шерьязданова және т.б. сияқты психолог-
тардың зерттеулері маңызды мәнге ие болды. 
Осы мәселеге алғашқылардың бірі болып В.А. 
Сухомлинский сөз сөйледі [9]. А.С. Макаренко 
да ұжымды тәрбиелеудің маңызды факторы деп 
санады. Оның идеялары тәрбиенің маңызды тұ-
жырымдамаларын: ұжым мен тұлғаны, ұжымдық 
шығармашылық қызметті әзірлеуге жемісті әсер 
етті.Жаңартылған мазмұн бағдарламасы бойын-
ша оқулықтар авторлары: Акпаева А.Б., Лебедева 
Л.А. [10], Бучина Р.А, Богатырева Е.В. [11] және 
т.б. жұмыстарыда қамтылған. Сонымен қатар, 
В.П. Беспалько [12], И.П. Волков [13], М.В. Кларин 
[14], В.М. Монахов [15], Г.К. Селевко [16] және т.б. 
еңбектерінде білім берудің вариативті жүйелері 
мен модельдері ерекше орын алады.и XX ғасыр-
дың соңында кіші оқушылардың шығармашы-
лық қабілеттерін дамыту мәселелері бойынша 
отандық ғалымдардың еңбектерінде ұсынылған 
зерттеулер жандандырылды: Б.А. Тұрғынбаева, 
А.С. Амирова, С.Н. Жиенбаева, Ж.Е. Сәрсекеева 
және т.б. Студенттердің танымдық және әлеумет-
тік белсенділігін дамыту мәселелері Н.Б. Жиен-
баева, Ж.А. Жүсіпова; студенттердің әлеуметтік 
ынтымақтастығы мәселелері – Л.Е. Агеева [23], 
Л.А. Куранбаева және т.б. қарастырылды.

Патриот, білімді, дені сау, жауапты және жі-
герлі, инновациялық экономика жағдайында 
табысты қызмет ететін, қазақ, орыс және ағыл-
шын тілдерін еркін меңгерген, қазақ халқының 
жалпыадамзаттық құндылықтар мен мәдениетті 
бойына сіңірген, толерантты, дүниежүзіне таны-
мал және мәртебелі – 2020 жылғы қазақстандық 
жастар осындай болады деп нақтылап берді. 

Болашағымыздың ертеңгі айнасы өкшеміз-
ді басып келе жатқан жастарға сенім арта оты-
рып, дұрыс тәрбиені қалыптастыру біздің педа-
гог қауымның басты мақсатына айналуы қажет. 
Сондықтанда студенттерге экологиялық тәрбиені 
біз осы жоғары оқу орындарының қабырғасын-
да жүйелі түрде қалыптастыруымыз орынды деп 
санадық.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ.
Экологиялық тәрбиенің көкейтестілігі Қа-

зақстандағы экологиялық апат аймақтарының 
болуымен тығыз байланысты. Батыс Қазақстан 
жұртшылығын әскери полигондар, экология-
лық талаптарды өрескел бұзып отырған өндіріс 
орындары алаңдатып отыр.

Қарашығанақ кен орнын игеруге 3000 га-ға 
жуық егіс, жайылым және орман жері пайдала-

нылады. Бұрғылайтын қондырғылар мен магист-
ралды газ мұнай тасымалдайтын құбырлар кез-
дейсоқ апатты жағдайға ұшыратуы мүмкін, осы 
кезде қоршаған ортаның әсіресе жер бетіндегі 
сулардың ластануы орын алады. Апаттық жағ-
дайлардың тууының негізгі себебі – тасымалдау 
құбырларының коррозия процесіне ұшырап, 
жарылуы (90,5%).

Еділ мен Жайық өзенінің аралығында ор-
наласқан аумағы 40 мың км2 құмды өңір орта 
есеппен теңіз деңгейінен 0,21м төмен жатыр. 
Жер астының тұщы су қоры мол екені анықтал-
ды. Облыс тұрғындары Азғыр мен Капустин Яр-
дағы әскери ядролық сынақ полигонын жабуды, 
сынақ аймақтарын өз иелеріне байырғы тұрғын-
дарға қайтаруды, т.б. талап етіп, осы мақсатта 
бұқаралық саяси күрес шараларын жүзеге асы-
ратын қоғамдық қозғалыс құруды ұсынды. 1990 
жылғы мамыр 1992 жылғы мамыр аралығында 
“Нарын” қозғалысының орталығы Орда ауда-
нында болды.

Органикалық отынды жағу кезінде атмосфе-
раға күкірттің қос тотығынан басқа азоттың қос 
тотығы да шығарылады. Күкірт пен азоттың қос 
тотықтары “Қышқылдық жаңбыр” деп аталатын 
жауын түсуіне себепші болады, олар топыраққа 
араласа отырып, оның қышқылдылығының жо-
ғарылауына әкеп соқтырады. Ауылшаруашылық 
дақылдарының өнімділігіне әсерін тигізді. Қыш-
қылдық жаңбырлар металды жабдықтар мен құ-
бырлардың тоттануын туғызуы мүмкін.

Экологиялық білім мен тәрбие берудің тө-
мендегі мақсаттарын қойдық:

• қоршаған ортаға жауапсыздықпен қарау-
шыларға жол бермеу;

• жастардың бойында экологиялық мәдениет 
дағдысын қалыптастыру;

• қоғамдық пайдалы еңбек және еңбек тәр-
биесі арқылы табиғатты қорғау, күту және жақ-
сарту;

• экологиялық білімді насихаттау. Экология-
лық тәрбиенің негізгі мақсаты – жастардың эко-
логиялық көзқарасын, санасын, табиғатқа үлкен 
парасаттылық, жауапкершілік, қарым-қатына-
сын қалыптастыру. Осы тәрбие арқылы адамның 
мәдениеттілік сезімі, экологиялық санасы қалып-
тасады.

Экологиялық тәрбиенің басты міндеттері:
• өмірде және нақты іс-әрекетінде экология-

лық білімді қолдана білу, іскерлікке төселу;
• табиғатты қорғау және өзгертуге байланыс-

ты оқушыларды жаппай қоғамдық пайдалы ең-
бекке қосу;

Сол себепті студенттерге экологиялық мәде-
ниетін қалыптастыру дұрыс жолға қойылуы қа-
жет. Студенттерге жоғары оқу орынан экология-
лық мәдениетке тәрбиелеу қажеттілігі мен оның 
білім беру жүйелерінде қазір өмір талабына сай 
жүргізілуі және студенттердің мүмкіндіктері мен 
экологиялық мәдениетке тәрбиелеуде жоғары 
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оқу орнында жүргізілетін «экология және тұрақ-
ты даму» пәнінің маңызы зор.

«Экология және тұрақты даму» пәні жоғары 
оқу орнының студенттеріне дүниетанымдық бі-
лім беру мен студенттерге табиғат қорғауға тәр-
биелеудің негізгі көзі болып табылады. 

«Экология және тұрақты даму» пәнінде «Адам 
– қоғам – табиғат» жүйесіндегі білім берудің бір-
лестігі қарастырылады. Білім берудің дүниета-
нымдық негіздері қалыптастырылады. Қазіргі 
кезеңде студенттерге айналадағы табиғи ортаға 
ұқыптылықпен, қамқорлықпен қарауға, баулуға 
оқу тәрбие жұмысы барысында баса назар ауда-
рылып, дүниетанымдық білім беруге ерекше кө-
ңіл бөлінген. Еліміздің президенті, Қ.К. Тоқаевтың 
тапсырмасымен экология пәнін мектеп прог-
раммасына енгізу тапсырмасы берілгені белгілі.

Экология пәнін оқыту экологиялық және 
әлеуметтік мәселелердің мәнін түсіндіруге, қор-
шаған орта мен адам арасындағы өзара байла-
ныстың дамуына талдау жасауға үйретеді. Жал-
пы білім беретін мектептерде және жоғары оқу 
орындарында экологиялық білім мен тәрбие 
беру жайын ғылыми-әдістемелік тұрғыда талдап, 
үздіксіз экологиялық білім беру мақсаты мен 
міндеттерін, мазмұнын, дидактикалық негіздерін 
жолға қою қажет.

Алайда оқытудың жаңа инновациялық тех-
нологияларын яғни көшбасшылықты анықтауды 
қолдану арқылы студенттердің ойлау қабілетте-
рін арттырып, ізденушілігін дамытып қана қой-
май, құзреттілігін қалыптастырып, шынайы де-
рек көздерінен мәліметтерді жинақтау – ең негіз-
гі мақсат болып айқындалады. Көшбасшылықты 
қалыптастыру арқылы жоғары оқу орындарын-
дағы сабақтарды жаңаша ұйымдастыру, оқы-
тушының рөлі мен қызметінің артуына жағдай 
жасау, теориялық, ғылыми-педагогикалық және 
психологиялық зерттеулерге сүйене отырып, сту-
денттердің құзреттілігін қалыптастыру, көшбас-
шылық технологиясымен оқыту әдістері арқылы 

студенттерді ізгілікке, лидерлікке, ораторлыққа, 
диктаторлыққа, елжандылыққа, саналылыққа, 
адамгершілікке, имандылыққа, еңбексүйгіштікке 
тәрбиелей аламыз. Ғылыми әдебиеттерді талдау 
нәтижесінде анықталған мәліметтер, яғни жоға-
ры оқу орындары студенттерінің экологиялық бі-
лімдерін арттырудағы көшбасшылық қасиеттерін 
анықтау мүмкіндіктері мен оның қазіргі жағда-
йы, осы мәселенің келесі педагогикалық шартта-
ры негізінде жүзеге асырылатына көз жеткізілді. 
Олар:

1. Студенттердің экологиялық білімге деген 
белсенділігін арттыру жолында инновациялық 
технологияларды пайдаланудың зор мүмкіндік-
терін анықтау;

2. ЖОО-дағы студенттерге экологиялық білім 
беру мазмұнын пән аралық байланыс, студент-
тердің тұлғалық даму, көшбасшылық, өз бетінше 
нәтижеге ұмтылу сияқты ерекшеліктері негізінде 
қарастыру;

3. Студенттердің экологиялық білімдерін арт-
тыруда үнемі көшбасшылық технологиясын қол-
дануды жүйелендіру;

4. Экологиялық білімді арттырудағы теория 
мен практиканың байланыстылығын сақтау;

5. Студенттердің өз бетінше ізденушілік ше-
шім қабылдау, қоршаған ортаға дұрыс көзқарас 
және өзін-өзі жетілдіруге ұмтылатын тұлға ретін-
де қарау.

Бұл шарттар бір-бірін толықтырып тұрады 
және біргелікте жүзеге асырылуы талап етіледі. 
Себебі онсыз көшбасшылық қасиетті қалыптас-
тыру мүмкіндігі аз [17].

ҚОРЫТЫНДЫ
Көшбасшылықты қалыптастыруоқытушының 

асқан кәсіптік шеберлікті, арнайы дайындықпен 
ізденісті, сауаттылықты талап етеді. Көшбасшы-
лық білімбі қалыптастыру студенттің оқу әреке-
тін қалыптастырып, олардың оқуға ынтасын оя-
тып, қызығушылығын арттырады [18,19,20].
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9. Кирпичник А.Г. Участие детей в общественном движении: возможности, желания, условия // 



180

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Социальные ресурсы детского движения Москвы: Материалы исследования и опыт. В 2-х частях. 
Часть I: Материалы исследования / Комитет общественных связей г. Москвы. М., 2007. С. 15-80; 105-
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БОЛАШАҚ БИОЛОГ МАМАНДАРЫНА ИННОВАЦИЯЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯНЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аңдатпа: Бұл мақалада студенттердің сөйлеу мәдениетін, диалогтік оқыту дағдысын қалыптасты-
ру арқылы жүзеге асыру және студенттің бойына сөйлеу мәдениетін және диалогтік оқыту дағдысын 
қалай қалыптастырамыз немесе қалай жүзеге асыруға болады деген сұраққа толық ғылыми түрде 
жауап берілді. Сонымен қатар диалогтік оқыту балаларды оқу үдерісіне барынша тарту мақсатында 
әңгіменің күшін пайдаланады, олардың түсінік-пайымдарын кеңейтіп оқу мен ұғынуын дамытуға, 
шапшаң ойлауға ықпал етеді.

Кілт сөздер: оқу-тәрбие үдерісі, ізденімпаздық, білім берудің жаңа жүйесі, жаңа инновациялық 
оқыту технология, ой-пікірлер.

Аннотация: Эта статья дает полностью научный ответ на вопрос о том, как создать или реализо-
вать культуру речи и диалогические навыки обучения у учащихся, а также как создать или внедрить 
культуру речи и диалогические навыки обучения у учащихся. В то же время диалогическое обуче-
ние использует силу разговора, чтобы максимально вовлечь детей в процесс обучения, расширяет 
их понимание и способствует развитию чтения и понимания, быстрого мышления.

Ключевые слова: образовательный процесс, исследования, новая система образования, новые 
инновационные технологии обучения, идеи.

Abstract: This article provides a fully scientific answer to the question of how to create or implement 
a speech culture and Dialogic learning skills in students, as well as how to create or implement a speech 
culture and Dialogic learning skills in students. At the same time, Dialogic learning uses the power of 
conversation to engage children as much as possible in the learning process, expands their understanding 
and promotes reading and understanding, and quick thinking.

Keywords: educational process, research, new education system, new innovative learning technologies, 
ideas.

КІРІСПЕ
Қазіргі таңда жалпы жаһандану мен ақпарат 

ағымының қарқынды даму дәуірінде жоғары 
мектеп алдында жас кадрларды әлемдік бәсе-
кеге қабілетті деңгейде оқыту мақсаты тұр. Осы 
мақсатқа сай болашақ биолог мамандарының 
жан-жақты құзіреттілігін дамыту кезек күттірмес 
мәселе болып отыр.

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтің «Қазақстан-2050» 
Стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа сая-
си бағыты» атты Жолдауының «Білім және кәсі-
би машық-заманауи білім беру жүйесінің, кадр 
даярлау мен қайта даярлаудың негізгі бағдары-
ның» 4-бөлімінде: «Бәсекеге қабілетті дамыған 
мемлекет болу үшін біз сауаттылығы жоғары 
елге айналуымыз керек. Қазіргі әлемде жай ғана 
жаппай сауаттылық жеткіліксіз болып қалға-
ны қашан. Біздің азаматтарымыз үнемі ең озық 
жабдықтармен және ең заманауи өндірістерде 
жұмыс жасау машығын меңгеруге дайын болуға 
тиіс. Сондай-ақ балаларымыздың, жалпы бар-
лық жеткіншек ұрпақтың функционалдық сауат-

тылығына да зор көңіл бөлу қажет. Балаларымыз 
қазіргі заманға бейімделген болуы үшін бұл аса 
маңызды» [1, 6 б.], – деген тұжырымдамасында 
жастар мен болашақ биолог маманының жан-
жақты сауаттылығы мен білім, біліктілігіне ерек-
ше назар аударылған. Осы тұрғыда студенттердің 
сөйлеу мәдениетін, диалогтік оқыту дағдысын 
қалыптастыру арқылы жүзеге асыруды жөн са-
надық. Бізге осы орайда студенттің бойына сөй-
леу мәдениетін және диалогтік оқыту дағдысын 
қалай қалыптастырамыз немесе қалай жүзеге 
асыруға болады деген сұрақ туары даусыз. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Зерттеу жұмысымызды бастамас бұрын «диа-

логтік оқыту» сөзіне тоқталғанымыз дұрыс деп 
ойлаймыз. Зерттеулер сыныптағы әңгіменің са-
пасы таным мен оқу үдерісінің дамуына немесе 
тежелуіне ықпал ететіндігін көрсетті. Ойлау және 
оқыту үдерісін ынталандыратын нысандар мен 
нұсқаулықтарды «диалогтік оқыту» деп сипаттау-
ға болады. Диалогтік оқыту оқыту мен оқудағы 
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AN әңгіменің рөлі туралы ертеден келе жатқан дәс-
түрлі теориялық және эмприкалық жұмысқа не-
гізделіп, Сократтан бастау алады. Соңғы жылдары 
психолингвистер (Халлидей, Уэллс), социолинг-
вистер (Барнс), оқу үдерісін зерттеушілер (Мер-
сер, Галтон, Александр), пікірталас сарапшылары 
(Синклер, Култхард, Диллон), когнитивтік және 
мәдени психологтар (Выготский, Брюнер) және 
Ресейдегі Бахтинді және Америкадағы балаларға 
арналған философияның негізін қалаушы Мэтью 
Липменді қоса алғанда философтар диалогтің 
рөлін зерттеумен көп айналысқан.

Диалогтік оқыту механикалық әңгіме, жауап 
алу, түсіндіру және талқылау сияқты әңгімелеу-
ге үйретудің барынша дәстүрлі түрлерімен ты-
ғыз байланысқан. Оны нақты стратегия деп атау 
қиын, дұрысын айытқанда, ол-сабақ барысында 
танымдық/бәсекелестік өзара қарым-қатынас 
қалыптастыратын стратегиялар жиынтығы. Диа-
логтік оқыту балаларды оқу үдерісіне барынша 
тарту мақсатында әңгіменің күшін пайдаланады, 
олардың түсінік-пайымдарын кеңейтіп оқу мен 
ұғынуын дамытуға ықпал етеді. Сабаққа әңгіме 
үнемі бұндай нәтиже бере бермейді, кей кезде 
олар оқушыларға кедергі келтіріп те жатады. 

Александор пайымынша (2004), диологтік 
оқыту негізгі бес қағидаттарға негізделеді: 

• ұжымдық: мұғалім мен оқушылар тапсыр-
масын топпен немесе бүкіл сынып болып бірге 
зерделейді;

• өзара: мұғалім мен оқушылар бір-бірін тың-
дайды, идеялармен бөліседі және балама көзқа-
растарды қарастырады; 

• жиынтық: мұғалім мен оқушыдар және өз-
дерінің идеяларына және бір-бірінің идеялары-
на негізделіп, оларды бір тізбекке біріктіреді; 

• қолдаушы: балалар өз идеяларын анық жет-
кізеді, дұрыс болмай қалама деп қорықпастан өз 
ойларын еркін айтады; олар бір-біріне өзара тү-
сіністікке қол жеткізуге көмектеседі; 

• мақсатты: мұғалімдер белгілі бір білім 
беру мақсаты бар әңгімені жоспарлайды және 
реттеп отырады. 

Диалогтік оқыту төмендегі мәселелерге: 
• әңгіме қандай жағдайда болып жатқанын-

тұтастай сыныпта, шағын топта (мұғалім жетек-
шілік ететін), бірлескен топта (оқушылар жетек-
шілік ететін), оқушымен; 

• сұрақтардың мақсаттарына (мысал, ақпарат 
жинау, пікір айту, нұсқау беру, басқару зерделеу) 
және олардың құрылымына (мысалы, жабық, 
ашық, директивті, тар, логикалық); 

• жауаптардың нысандарына (мысалы, нақты, 
сараптамалық, спекулятивті, болжам ұсынатын, 
бағалаушы) және олардың көлеміне; 

• жауаптарға берілетін кері байланысқа (мы-
салы, бағалаушы, уәждеуші, диагностикалық, 
бейтарап); 

• ойлау үдерісінде прогресс болу үшін жауап-
тардың қалай құрылғанына;

• сұрақ-жауап алмасудың ұзақтылығына; 
• сұрақ-жауап алмасудың ұзақтылығына; 
• оқушы-оқушы нысанындағы талқылау ба-

рысындағы рөлдер мен шараларға; 
• сыныптағы ахуалға және оқушылардың бір-

бірімен қарым-қатынасына; 
• сынып бөлмесінің ұйымдастырылуына; 
• сабақтың жоспарлану мен құрылымына; 
• сұрақ-жауаптармен тиімді алмасу үшін мұ-

ғалімнің қажетті тақырыпты жақсы білуіне; 
• сыныпта диалогтік әңгімені тиімді жүргізу 

үшін қажетті негізгі ережелерге (қызығушылық, 
тыңдалым, әңгімені дауыстап, анық айту, балама 
көзқарастарға құрмет көрсету және т.б.) ерекше 
көңіл аударуды

ДИОЛОГТІК ЖӘНЕ БАСҚА ДА ӘҢГІМЕЛЕР
Негізінен, оқыту сыныптағы әңгіменің негізгі 

үш түрінен басталады:
• механикалық (мұғалім-сынып): қайталау ар-

қылыфактілер мен идеяларды зерделеу.
• ауызша жауап алу (мұғалім-сынып немесе 

мұғалім-топ): бұған дейін оқылған материалды 
тексеру немесе оны қайталауды ынталандыру 
үшін; сұрақтардағы ишаралар арқылы оқушы-
ларды дұрыс бағытқа бағыттау үшін дайындалған 
сұрақтар арқылы білім мен түсінуін тереңдету; 

• нұсқаулық/ түсінік беру (мұғалім-сыныпғ 
мұғалім –топ немесе мұғалім-оқушы): оқушыға 
не істеу қажеттігін түсіндіру және/немесе ақпа-
рат беру, және/немесе фактілерді, қағидаларды 
немесе рәсімдерді түсіндіру. 

Әңгіменің жоғарыда көрсетілген түрлері тіке-
лей нұсқаулық ұсыну түрінде жүретін оқытудың 
әдеттегі және дәстүрлі тәсілдері десе болады. Ал 
төмендегі екі тәсіл азырақ қолданылады:

• талқылау (мұғалім-сынып, мұғалім-топ, оқу-
шы-оқушы): ақпарат алмасу және проблемалық 
мәселелерді шешу мақсатында идеялармен ал-
масу.

• Қолдану диалог (мұғалім-сынып, мұғалім-
топ, мұғалім-оқушы немесе оқушы-оқушы): нұс-
қалар саны мен қателесу мүмкінлігін азайтатын 
және де ұғымдарды жеткізіп түсіндіру үдерісін 
жеделдететін, жұмыс барысында жетекшілік етіп, 
ишара білдіріп отыратын құрылымдалған және 
жиынтық жауап алу және талқылау арқылы ор-
тақ түсіністікке қол жеткізу. 

Әңгімені сипаттайтын бұл екі топ бір-бірін 
жоққа шығармайды, сонымен бірге бұл екі әң-
гіме түрі қолданылды деп, механикалық әңгіме, 
болмаса ауызша жауап алу пайдаланылмайды 
деп айта алмаймыз. Әңгіменің барлық бес түрі-
нің өз орны мен маңызы бар. Осылайша, диа-
логік әңгіме мектептердің барынша кеңейтілген 
кеңейтілген оқу жоспарының әр алуан мақсатын 
қол жеткізу қажетті бай ауызша құралдардың бір 
бөлігі болып табылады. Ол сонымен бірге бала-
лардың өздерінің білім деңгейін қазір және бо-
лашақта есейіп, қоғамның толыққанды мүшесіне 
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айналған кезде де жетілдіре алу үшін қажетті. 
Әңгіме әлеуметтік тұрғыдан да, танымдық тұр-

ғыдан болсын баланың өзіне өзі беретін бағасын 
көтере алады, сондықтан балалардың өздеріде:

• әңгімелесуге;
• түсіндіруге;
• нұсқаулық беруге ;
• түрлі сұрақ қоюға; 
• жауап алуға және құрастыруға;
• проблемаларды талдауған және шешуге;
• ой жүгіртуге және бағалауға; 
• талқылауға, дауласуға, пайымдауға және ке-

ліссөз жүргізуге үйренуі тиіс.
Оның үстіне мұны басқаларға барынша ұтым-

ды жасай алуы үшін олар: 
• тыңдай білуі ;
• балама көзқарастарға зерек болуы;
• бе істегендері туралы ойлай білуі;
• Басқаларға ойлануға уақыт беруі тиіс. 
Сыныптағы әңгіменің ссапасы көптеген фак-

торларға байланысты болады, атаап айтқанда: 
балалар мен мұғалімдерде сөйлеу және тыңдау 
дағдыларының болуы (балалардың ойлауын да-
мыту үшін ойлау бағыттарының анық тұжырым-
далған картасы болуы тиіс), сыныптағы жағдай, 
сыныптың ұйымдастырылуы және т.б. Төменде 
көрсетілген көрсеткіштер екі топқа бөлінген. 
Бірінші топ диалогтік оқытуды қамтитын айтар-
лықтай кең тақырыппен жұмыс істейді. Екінші 
топ диалогтік оқытудың өзегі болып саналатын 
әңгіменің бірқатар басты қасиеттерін тізімдейді. 

Диалогтік оқытуды айқындайтын салалар: 
-мұғалімнің оқушымен өзара қарым-қатнасы 

(мысалы, мұғалім жетекшілік ететін бүкіл сынып 
болып орындалатын немесе немесе топтық жұ-
мыста), бұл жағдайда: 

Сұрақтар – саналы жауап алуға негізделіп құ-
рылымдалады, жауаптар өз кезегінде, келесі сұ-
рақтарды туындатады және диалогтің «құрылыс 
материалы» деп қарастырылады; 

• Диалогтерді өзара байланыстарын мұғалім 
мен оқушының, оқушы мен оқушының идялар-
мен жеке алмасуы; 

• Әңгіменің әлеуметтік және танымдық мақ-
саттарының, мақұлданған қатысу және құры-
лымдық түсінік арасында теңдестік бар; 

• Мұғалімге ғана емес, сонымен қатар оқушы-
ларға да сұрақтар қоюға және түсініктеме беруге 
мүмкіндік беріледі; 

• Сөйлеп тұрмағандар тыңдау, бақылау, ойлау 
және жағдайды бағалау арқылы қатысады; 

• Сынып бөлмесі барлығы бір-біріне көре 
алатындай және бір-біріне жауап бере алатын-
дай етіп құрылады; 

• Анық, мәнерлеп, дауыстап айту көтермеле-
неді;

• Балалар өздерінің қате жіберіп қоюлары 
мүмкін екенін түсінеді және мұндай жағдай ұят 
емес, керісінше одан сабақ алу керек деп қарас-
тырады. 

• Оқушының оқушымен өзара қарым-қатына-
сы (мысалы, бірлескен топтарда), бұл ретте бала-
лар бірін-бірі мұқият тыңдайды; бірін-бірі идея-
лармен алмасуға қатысуын ынтайландырады; 
талқылауға үлес қосады; өзара түсіністікке және 
келісілген қорытындыларға қол жеткізуге ұмты-
лады және бұл жағдайда бір пікірді қолдайтын-
дар аз болса, оларды аз деп менсінмей тастамай, 
керісінше олардың пікірлерін құрметтейді. 

-мұғалімнің оқушыны тікелей бақылауы, ол 
алға қойылған мақсатқа қол жеткізу үшін қанша 
қажет болса, сондай кезеңге созылады. Ол бақы-
лауды емес, негізінен жол сілтеу, нұсқау беруді 
көздеп, балалардың соның негізінде өз пікірін 
құра алатын диагностикалық кері байланысты 
қамтамасыз етеді. 

-жауап алу (бүкіл сыныптан және топтан не-
месе оқушымен жеке-дара жұмыс істеу бары-
сында), ол: сабақтың жоспарына және мазмұ-
нына байланысты; өткен сабақтарға негізделеді; 
балалардың түсінгендігінің дәлелдерін анықтай-
ты; жабық/тар және ашық/ пікірталасты/ даулы 
жауаптардың («бұл не?» және «бұл не болуы 
мүмкін?» деген сұрақтарға) болуына түрткі бо-
лады ; күнделікті жұмыстың қалыптасқан тәрті-
бі мен зерттеуді біріктіредіЗ; ақпарат жинақтау 
және жетекші сұрақтарды пайдаланады; пробле-
малар туралы толғанып, оны жақсы ойластыруға 
ықпал етеді;ащық сұраққа жауап беру қажеттігі 
мен қате жіберу мүмкіндігін азайтуға арналған 
нұсқаулық пен құрылым арасындағы тепе-тең-
дікті ққалыптастырады; ұғымдарды қалай қа-
былдайтындығында тұрақтылыққа қл жеткізеді 
(мысалы, сұрақ нұсқаулық емес, сұрақ болып та-
былады, ал ашық сұрақтар бір бір дұрыс жауап 
табуды көздемейді). 

-сұрақтарға берілген жауаптар, сұрақ барын-
ша терең «бойлап», дұрыс жауап табуға тырыса-
тындығымен сипатталады; «иә/жоқ» немесе қа-
рапайым жауаптарданаулақ болып, кеңейтілген 
талқы, болжам ұсыну және «дауыстап ойлануға» 
қарай бат бқру айқын, сондай-ақ жауаптар қыс-
қа әрі мерзімінен бұру үзілген емес, барынша 
ойластырылған, толық болып келеді. 

-жауаптарға берілген кері байланыс, ол бір-
тектес, теріс немесе жалтарма тұжырымды (мы-
салы, жауап берушінің жауабын қайталауды) мұ-
ғалім тарапынан жасалатын бір нәрсее бағыттал-
ған, ақпараттық кері байланыспен алмастырады; 
мадақтау тиісті дәрежеде қолданылып, әдетте 
қолданылатын «қарай гөрі», «ғажайы», «жақсы 
бала» «жақсы қыз», «өте жақсы», «тамаша»және 
т.б. мадақтауларды сүзгіден өткізеді; балалар-
ды қиыншылықтардын қорықпай, егерде оның 
тұжырымы дұрыс болмаса, ол үшіл ұялмай өз 
идеяларын дұрыс және түсінікті етіп жеткізуге 
ынталандырады. 

-оқушылармен әңгімелесу, ол балаларға: әң-
гімелеуге, түсіндіруге, нұсқаулық беруге, әртүрлі 
сұрақтар қоюға, бәр нәрсені ойластыруға, проб-
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елестетуге идеяларды зерделеп, бағалауға, талқы 
жүргізіп, дауласуға және келіссөз өткізуге көмек-
теседі. 

Жақсы әңгіме әр кезде жайдан-жай орын ала 
бермейді, ол жопарлануы тиіс. Жақсы жауап алу 
тек ақпаратты білуін ғана тексеріп қоймайды, 
ол сонмен қатар баланың түсінігіне ықпал етеді. 
Мұндай тәсіл айтылымкезінде е, оқу және жазу 
барысында да түсінікті жақсартады. Балаларға 
ойлануға уақыт берілген жағдайда бала әңгімесі-
нің сапасы айтарлықтай жақсарады. Талқы жүр-
гізу арқылы оқушы өзінің оқудағы мақсатына 
жақындай береді.

Жазбаша жұмыстың алдындағы әңгіме ба-
лаларға ойлануға және содан кейін өз ойларын 
сөйлем түрінде жазуға мүмкіндік береді. Осы са-
баққа арналған тапсырмаларды жазбаша орын-
дамай, оны әңгіме түріне өзгерту баланың жазу 
дағдыларын жақсартуға ықпал етеді. 

Әңгіме-ерекше қажеттіліктері бар балалар 
мен өзіндік бағасы төмен балалардың өздеріне 
деген сенімін арттырудың мықты құралы болып 
табылады. Балалар жақсы құрылымдалған ауыз-
ша сабақтардан ләззат алып, сабақтың үздіксіз 
ағымын қамтамасыз ететін оның өзге де негізгі 
ережелеріне тез бейімделеді. 

Жазбаша жұмыс қана «нағыз» жұмыс болып 
табылады деген пайым терең сіңіп кеткеніне қа-
рамастан, балалар әгіменің де, әсіресе ол жазба-
ша тапсырмалармен байланысты болса, маңызы 
зор екенін түсіне бастайды. 

Сұрақтар: Сыныпта топтық талқылау ұйым-
дастыру үшін қандай тәсіл анағұрлым ыңғайлы? 

• Барлық сынып диалогі үшін ең ыңғайлы 
жағдайлар қандай?

• Бірлескен топтық жұмыс (оқушылар жетек-
шілік ететін) барысында тәртіпті әрі өнімділікті 
қалай қамтамасыз ете аламыз? Бұл ретте қандай 
тапсырма берген дұрыс? Жұмысқа қатысушы-
ларған қандай дағдылар қажет? Бұл дағдыларды 
қалай дамытуға болады? 

• Диалогтік оқыту талап қоюды көздейтін 
«Енді маған...... кім айтады?» деген сұрақтар пай-
далануды азайты, нақты оқушыға бағытталған 
барынша айқын сұрақтарды пайдалануды ұсы-
нады. Сұрақтың мақсаты мен жауапқа қойыла-
тын талаптың арасында дұрыс теңгерімді қалай 
табуға болады; осы тәсілдердің қайсысын пайда-
ланған дұрыс? 

• Жауап алудың қандай түрі баланың түсінуіне 
ықпал етеді? Жауап алу мен түсіндірудің арасын-
дағы дұрыс теңгерім қандай? Біз қай жағдайда 
оқушыдан сұрауымыз керек, ал қай жағдайда 
оған мән-жайды айтып, ақпараттандырып неме-
се түсіндіруіміз керек? 

Оқушылардың өзара әрекет дағдыларын да-
мытудың тағы бір тәсілі—аффективті (эмоцио-
налды) сезім арқылы ортақ проблемаларды 
бірге шешіп, екі оқушы бірге қорытындылайды. 
ЖИГСО әдісін қолдану кезінде Диалогтік оқыту 
әдісі жақсы жүзеге асып отырды. Диалог бары-
сында оқушылар күтілген нәтижеге жету үшін 
күш-жігерін жұмсады, ынталанды, ойларын бө-
лісті, пікірлеседі, білімді бірлесіп алды, өз білімін 
толықтырды. Пікір алмасу оқушылардың арасы-
нада диалог жүргізу арқылы жүзеге асып отырды 
[2, 6 б].

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта айтқанда диалогтік оқытудың тиімділігі 

мынадай: 
– барлық оқушылар сабаққа белсенді қатыса-

ды;
– барлық оқушылар өздерін еркін ұстайды;
– олар бір нәрсені қате айттым деп ойламайды 

[3, 57 б];
– жауапты бірлесіп іздейді;
– бір-біріне деген жауапкершілік сезімі байқа-

лады;
– сабақ оқу үшін, мұғалім үшін де пайдалы бо-

лады;
– сөйлеу дағдысы қалыптасады.
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ КОММУНИКАТИВТІ 
ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУДАҒЫ ТИІМДІ ӘДІС-ТӘСІЛДЕР

Аңдатпа. Бұл зерттеудің мақсаты Қазастандағы білім беру жүйесіндегі бастауыш сынып оқушыла-
рының коммуникативті дағдыларын дамытудағы тиіміді әдіс-тәсілдерді анықтау және жүйелеу. Зерт-
теуге Түркістан обылысы, Төрткүл елді-мекенінің Төрткүл жалпы орта мектебінің 15 бастауыш сынып 
мұғалімдері қатысты. Оқушылардың коммуникативті дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдерді 
анықтау барысында әдеби деректерге анализа жасау және мұғалімдердің ойын білу үшін әңгіме-сұх-
бат әдісітері қолданылды. Зерттеудің нәтижесінде бастауыш сынып оқушыларының коммуникативті 
дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдер анықталып әдістердің тиімділігін арттыру үшін әдіс-тә-
сілдер кешенінің үлгісі жасалынып бастауыш сынып мұғалімдерінің сұранысына ие екендігі анық-
талды.

Кілт сөздер: коммуникативті дағды, бастауыш сынып, әдіс-тәсілдер, кешен, үлгі.
Аннотация. Целью данного исследования является выявление и систематизация эффективных 

методов и приемов развития коммуникативных навыков учащихся начальных классов в системе ка-
захстанского образования. В исследовании приняли участие 15 учителей начальных классов общей 
средней школы Торткуль в населенном пункте Торткуль, Туркестанской области. При определении 
эффективных методов и приемов развития коммуникативных навыков учащихся использовались 
методы анализа литературных данных и беседы-интервью учителей. В результате исследования 
были определены эффективные методы и приемы развития коммуникативных навыков учащихся 
начальных классов, разработаны модели комплекса методов и приемов для повышения эффектив-
ности методов и востребованности учителей начальных классов.

Ключевые слова: коммуникативные навыки, начальный класс, приемы, комплекс, модель.
Abstract. The purpose of this study is to identify and systematize effective methods and techniques 

for developing communication skills of primary school students in the Kazakh education system. The 
study involved 15 primary school teachers of the Tortkul General secondary school in the village of 
Tortkul, Turkestan region. When determining effective methods and techniques for developing students’ 
communication skills, we used methods of analyzing literary data and interviewing teachers. As a result 
of the research, effective methods and techniques for developing communication skills of primary school 
students were identified, and models of a set of methods and techniques were developed to improve the 
effectiveness of methods and the demand for primary school teachers.

Key words: communication skills, elementary class, the techniques, the complex model.

КІРІСПЕ
Педагогика саласының маңызды мәселесі-

нің бірі. Қазіргі таңдағы заманның талабына сай 
бәсекеге қабілетті тұлғаны қалыптастыру болып 
отыр. Баланың білім алуы жалпы қалыптасуы 
бастауыш сынып қабырғасынан басталады. Оқу-
шының білім, білік, дағдысы баса назарда ұста-
лынады. Себебі осы аталған үш фактор баланы-
ның тұлға болып қалыптасуын құраушы болып 
есептелінеді. Білімді алу үшін ең алдымен бала-
лардың коммуникативті дағдыларын қалыптас-
тыру керек. Білімді берудің көптеген әдіс-тәсіл-
дері, технологиялары бар. Дегенмен нағыз оқу 
процессесінде бастауыш сынып мұғалімдері оқу-
шылардың коммуникативті дағдыларын дамыту 
үшін қандай әдіс-тәсілдерді қолданады? Қазіргі 

таңда Қазастанның оқыту процесінде бастауыш 
сынып оқушыларына білім беруге арналған 333 
әдіс-тәсілдер бар. Енгізілген әдіс-тәсілдердің 
қаншалықты мөлшері оқушының дағдысын да-
мытуға арналған? деген сұрақ туындайды. Осы 
мәселенені шешу үшін, оқушылардың коммуни-
кативті дағдыларын дамытуға арналған әдіс-тә-
сілдердің тиімді түрлерін анықтап педагогикалық 
тәжірбиеден өткізу керектігі көрінеді. Білім беру 
жүйесінде бар 333 әдіс-тәсілдер және ойындар 
арасында декомпозиция орнату зерттеудің өзек-
тілігі болып отыр. Зерттеу жұмысынан шыққан 
нәтиже бастауыш сынып мұғалімдеріне, мектеп-
тік тәжірбиеден өтіп жүрген бакалавр және ма-
гистрантар студенттерінің жұмыстарына керек 
құрал болып саналады. 
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AN Бастауыш сынып оқушыларының коммуника-
тивті дағдыларын дамытуда қолданылатын тиімді 
әдіс-тәсілдердің зерттелуі. Бастауыш сынып мұ-
ғалімдерінің оқыту процессінде оқушылардың 
оқу нәтижесін жақсатруға кепілдік ретінде қа-
растырылады. Яғни ғылыми зерттеулер мен тә-
жірбиеден өткен оқушыға білім беру үшін ком-
муникативті дағдыны дамытуға арналған тиімді 
әдіс-тәсілдер болып табылады.

Бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамыту әлемдік педагоги-
каның күрделі мәселесінің бірі. Коммуникатив-
ті дағдыларды қалыптастыру барысында сан 
мыңдаға әдістер, тәсілдер, технология, заманауи 
техникалық құралдарда пайдаланылады. Деген-
мен әр қолданылған әдіс әр түрі нәтиже береді. 
Осыған орай Леушина, Е.А. Н.А. Леушина сынды 
ғалымдардың зерттеуінде педагогтардың білім 
беру барысында оқушылардың коммуникатив-
ті дағдыларын дамтудағы жаңа инновациялық 
әдістерді зерттеп көрсеткен. 

Оқушылардың коммуникативті дағдылары 
қоршаған ортамен қарым-қатынасқа түсуге, өз 
ойын жеткізуге, өзінің пікірін ортаға салуға, ал-
ған білімін практикада қолдануға үйтеру. Бұл 
үшін баланың коммуникативті дағдысы жеткілікті 
дәрежеде қалыптасуы керек. 

Ғалым Гафиятова Оксана Викторовна өзінің 
зерттеуінде бастауыш сынып оқушыларының 
коммуникативті дағдыларын дамыту үшін дедак-
тикалық ойындардың маңызын көрсеткен. 

Бастауыш сынып оқушыларының коммуника-
тивті дағдыларын дамытудың негізгі ерекшелік-
терін Л.Б. Абдуллина мен К.Х. Гизатуллина өзде-
рінің зерттеулерінде ашып анықтаған. 

Оқушылардың коммуникативті дағдылары-
ның даму процессін жобалық технологияның 
әсерін С. А. Плехневич, Д. Д. Жажева, О. В. Жа-
жева сынды ғалымдар жобалық технологияның 
әсері оқушының өзіндік қабылдауын зерттеген. 

Ал, отандық ғалым Бекмаганбетова Г.К. бас-
тауыш сынып оқушысының коммуникативті 
дағдыларын дамыту барысын оқу процессінде 
қолданылатын әдіс-тәсілдерге мысал келтңре 
отырып зерттеген. 

Түрік ғалымдары Kaya Fatih, Kanik Polat, Alkın 
Serdar дарынды және дарынды емес бастауыш 
сынып оқушыларының коммуникативті дағдыла-
рының салыстырлары жұмыс жүргізген.

Мухтангалиева Махаббат Касенхановна, Кур-
жумбаева Гульмира Серікқызы, Косназарова 
Анара Раянқызы сынды отандық педагогтер қа-
зіргі таңда Қазақстанның білім беру жүйесінде 
енгізілген жаңартылған білім беру бағдарла-
масындағы тиіміді әдістеді зерттеген. Сонымен 
қатар Айтжанова Р.М, Смагулова Ж.К. бастауыш 
сынып оқушыларының коммуникативті құзірет-
тілігін зерттеп көрсеткен. Агеева, Л.Е. бастауыш 
сынып оқушыларының коммуникативті дағдыла-
рын қалыптастырудағы мәселені көтерген. 

Boyaci Dilek Belet пен Atalay Nurhan 21 ғасыр-
дағы оқушылардың дағдыларын дамыту шкала-
сын жасаған. 

Бастауыш мектепте оқушыларға білім беру 
барысында сабақтан тыс сабақтарда өткізіліп тұ-
рады. Бұл сабақтардың өткізілу мақсаты оқушы-
ның қоршаған ортамен қарым-қатынасқа түсуін 
көздейді. Хорошилова В.А. оқушылардың ком-
муникативті дағдыларын сабақта тыс дамуыту 
жолдарын зерттеген.

Apaydın-Demirci Zeynep, İkiz Selin болашақ 
бастауыш сынып мұғалімдерімен оқушылар 
арасындағы коммуникативті дағдыларымен эм-
патикалық дағдыларының байланысын зерттеп 
көрсеткен. Ғалымдардың ойынша болашақ бас-
тауыш сынып мұғалімдері болашақ маман иесі 
болған себепті балалардың комуникативті дағ-
дыларын дамыту жолдарынан хабардар болу ту-
ралы нақтыла анықтау болған.

Бастауыш сынып оқушыларының даму про-
цесіндегі кейбір аспектлерінде коммуникативтті 
дағдының әсерін Ивановна Н.Н, Верёвкина А.Н, 
Машкович Н.В сынды ғалымдардың зерттеуле-
рінде зерттелген. 

Жаһанның күн санап дамуы білім беру про-
цесінің тиімділігін жоғарлатуға алып келеді. Яғни 
оқытуда жаңа білім беруге арналған техникалық 
құралдарды пайданалану арқылы балалардың 
білімін жетілдіру басты мәселенің бірі болып 
есептелінеді. Осыған орай Hacer Ulu, Mustafa 
Ulusoy ғалымдардың зерттеулерінде бастауыш 
сынып оқушыларының түсіну, ұғыну дағдыларын 
дамытуда экрандық оқу тәсілінің әсерін анықта-
ған.

Баланың даму барысында дамуына әсер ете-
тін көптеген факторлар бар. Баланың мінез-құл-
қының қалыптасуы, әр бала бойындағы қабілет-
терінің және психолгиясының дамуы да комму-
никативті дағдыларының қалыптасуына әсер 
етеді. Минакова С.С. Николаева А.А. Савченко 
И.А. өздерінің зерттеулерінде бастауыш сы-
ныптарында кездесетін агрессивті балалардың 
коммуникативті дағдыларының ерекшеліктерін 
зерттеген.

Зерттеудің мақсаты: Қазастандағы білім 
беру жүйесіндегі бастауыш сынып оқушылары-
ның коммуникативті дағдыларын дамытудағы 
тиіміді әдіс-тәсілдерді анықтау және жүйелеу. 

ПІКІР ТАЛАС – ТҰЖЫРЫМДАМА
Бастауыш сынып оқушыларының коммуни-

кативті дағдылары білім алудың негізігі компа-
ненті болып табылады. Коммуникативті дағды 
дегеніміз – баланың қоршаған ортамен қарым-
қатынас орнатуына негізделген іс-әрекеттер-
дің жиынтығын айтамыз. Педагог ғалымдардың 
зерттеуі бойынша бастауыш білім беруде тілді 
меңгерту төрт дағдыға негізделініп жасалынады. 
Олар: айтылым, оқылым, жазылым және тың-
далым – бұл дағдылар коммуникативті дағдылар 
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деп аталынады. Әр дағдының өзіне тән ішкі дағ-
дылары және оларды дамыту жолдары бар. 

Л.Б. Абдуллина мен К.Х. Гизатуллина пікірінше 
коммуникативті дағдыларды құрамдас бөліктері 
белгілі іскеліктерден тұрады. Коммуникативті іс-
керлектерге келесілерді жатқызған: басқаларды 
түсіну; қарым – қатынас жасай білу, сезу; өзін 
және басқаларды адекватты бағалай білу; бас-
қалардың пікірін қабылдай білу; ұжым мүше-
лерімен өзара қарым-қатынас жасай білу. Осы 
коммуникативтік дағдылар қоршаған ортамен 
қарым-қатынас барысында қалыптасады деп тү-
сіндіреді[ Л.Б. Абдуллина, К.Х. Гизатуллина, 2018, 
9 б.]. Жалпы алғанда коммуникативті дағды ба-
лаға қоршаған ортамен байланыс орнатуға не-
гізделіп үйретіледі. Балалың тұлға болып қалып-
тасуыда осында жатыр. Ұжымдық ортада өзін-өзі 
ұстай білуі, адамдармен қарым-қатынасқа түсе 
білуі, өз ойын жеткізе алу үшін коммуникативті 
дағдысын дұрыс түрде қалыптастыру керек. Бас-
тауыш сынып мұалімдерініңде алдында тұрған 
мақсаттарының біріде осы, оқушының жеке тұл-
ға болып қалыптасуында жатыр. Бала бойында-
ғы дағдыларды арнайы әдіс-тәсілдер арқылы қа-
лыптастыра аламыз. Педагогикалық тәжірбиеден 
өткен әдіс-тәсілдер өзінің тиімділігмен баланың 
дамуына көмекші құрал ретінде пайдаланамыз. 

Коммуникативті дағдылар оқушының оқып 
білім алуында жасалынатын іс-әрекеттер. Айтжа-
нова Р.М. және Смагулова Ж.К. оқу іс-əрекетінде 
меңгерген білімінің негізінде бастауыш сынып 
оқушысының өзіне, жан- жағындағы адамдарға 
жəне жалпы əлемге деген көзқарасы, оның мə-
дениетті қатынас жасауын қалыптастырады деп 
түсіндіреді. Оқушының коомуникативті дағдыла-
ры арқылы оқуының педагогикалық шарттарын 
келтірген. Яғни білім алушыға білім беру үшін ең 
алдымен: коммуникативті дағдыларын қалыптас-
тыру; қалыптастыру құралдары мен жолдарын 
көрсету; қалыптасқан дағдыларды өмірлік тәжір-
биеде қолданыла білуін көрсеткен[ Айтжанова 
Р.М., Смагулова Ж.К., 2016, 276 б.].Бұл педагогика-
лық шарттар оқушының білім алу процесін рет-
теуші болып есептелінеді. 

Отандық ғалым Агеева Л.Е. пікірінше: Ғалым-
дар, тәжірибе-педагогтар көп жағдайда қазіргі 
заманғы оқушыға оқуға деген уәждеменің әлсіз-
дігі, танымдық белсенділіктің және білім алудың 
төмендеуі, гиперактивтілік, тұлғаның инфантиль-
ділігі және т.б. тән екенін айтады. Сондықтан бі-
рінші кезекте оқу қызметіне, оқуға деген қызы-
ғушылықты қалыптастыру қажет. Мұны комму-
никация негізінде оқытудың белсенді әдістерін 
пайдалана отырып, психологиялық-педагогика-
лық зерттеулердің заманауи жетістіктеріне сүйе-
не отырып жүзеге асыруға болатындығын өзінің 
зерттеуінде дәлелдеген [Агеева Л.Е., 2019, 190 б.]. 
Ғалым оқушылардың коммуникативті дағдыла-
рын дамытуға арналға әдіс-тәсілдердің үздіксіз 
жүргізіліп отыруы баланың қызғушылығын ғана 

емес оқу нәтижесінің жоғарлайтынын зерттеген. 
Зерттеуге 2 сынып оқушылары қатысқан. Зерт-
теуде қолданылған әдіс-тәсілдер өзінің оң нәти-
жесін берген.

Бастауыш сынып оқушыларының білімге де-
ген қызығушылығын ояту үшін педагогикалық 
білім беру процесінде – ойынға негізделегн әдіс-
тәсілдер балалардың білімді көңілді әрі толық 
алуына негізделген. Озық педагогикалық тәжіри-
белерде дидактикалық ойындар бала бойында-
ғы жеке қабілеттері мен дағдыларын қалыптас-
тыру құралы ретінде есептелінеді. 

2019 жылы Ғалым Викторова Г.О. өзінің зерт-
теулерінде бастауыш сынып оқушыларының 
коммуникативті дағдыларын дамыту үшін ди-
дактикалық ойындардың маңыздылығын түсін-
дірген. Күнделікті өмірде оқушылар уақыттың 
көп бөлігін шағын топтарда өткізеді: мектепте, 
үйде, отбасында, достарымен. Қарым-қатынас, 
бірлескен іс-әрекетті жүзеге асыру, дербес және 
бірлескен шешімдер қабылдау, ымыраға келу 
проблемасы туындайды, яғни бірлескен іс-әре-
кет бастауыш сынып оқушыларының өмірінің 
елеулі бөлігін алады. Қазіргі әлемде қарым-қаты-
нас жасай білу ең маңызды іс болып табылады. 
Әріптестермен келісу, өз қарым-қатынасын құру, 
қоғамда қабылданған мінез-құлық нормаларын 
меңгеру, басқаларды түсіну, басқа көзқарас тұр-
ғысынан толерантты қарау-бұл коммуникативтік 
құзыреттілікті қалыптастыра отырып, бастауыш 
сынып оқушыларын үйрету қажет екендігін көр-
сете отырып зерттеу жүргізген. Зерттеуге 50 бас-
тауыш сынып оқушылары қатысқан. Қатысушы-
лардың 25 бақылау сыныбы болса, 25 экспери-
менталды топ болған. Зерттеу 2 сынып оқушыла-
рына өткізілген. Зерттеуде дидактикалық ойын-
дарының бағдарламасы жасалынып, аталмыш 
бағдарламаның тиімділігін тәжірибеден сынып 
көру болған. Зерттеудің нәтижесінде эсперимен-
талды топтың оқу көреткіштері анағұрлым жоға-
ры екендігі байқалған. Бұл өз кезегінде оқушы-
лардың коммуникативті дағдыларын дамытуда 
дидактикалық ойындардың тиімді екендігін көр-
сеткен [Викторова Г.О., 2019, 60 б.].

Бастауыш мектепте оқытудың негізгі мақса-
ты коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастыру 
болып табылады, бұл тілді практикалық меңге-
руді ғана емес, сонымен қатар ақпаратпен жұ-
мыс істей алуды көздейді. Әңгіме оқушылардың 
білімін меңгеруін жеңілдететін және тездететін, 
оларды меңгеру процесін белсендіретін оқыту 
мен танымдық іс-әрекет мазмұнын белгілі бір 
ұйымдастыру туралы болып отыр. – деп түсінді-
реді педагог ғалымдар Плехневич С.А., Жажева 
Д.Д., Жажева О.В. [Плехневич С.А., Жажева Д.Д, 
Жажева О.В., 2017, 36 б.]. Ғалымдар өздерінің 
зерттеулерінде бастауыш сынып оқушыларының 
коммуникативті дағдыларын іс жүзінде жүзеге 
асыруына жобалық әдістерді ұсынған. Жобалық 
әдіс – оқушылардың ақпаратпен жұмыс жасауын 
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AN көздейді. Оқушылар жобамен жұмыс жасау ба-
рысында көптеген ақпараттар алып алынған 
ақпараттар жайында пікір қалыптастыруы, яғни 
коммуникативті дағдыларын қолданыла білуін 
арттыратын әдіс екендігін дәлелденген.

Қазақстанның білім беру жүйесіне жаңар-
тулар енгізуіне байланысты оқытуда қолданы-
латын жаңа әдіс-тәсілдер пайда болды. Осыған 
орай 2019 жылы отандық бастауыш сынып мұ-
ғалімдері Мухтангалиева М.К, Куржумбаева Г.С., 
Косназарова А.Р. және Бекмаганбетова Г. Коқу-
шылардың коммуникативті дағдыларын дамы-
туда интербелсенді әдістерді қолданған: «Ыстық 
орындық»; «Автор орындығы»; «Миға шабуыл»; 
«3 таяқша»; «Бинго»; «Өзіңізді тексеріңіз»; «Он 
сұрақ!»; «Серпілген сауал»; «Сұрақтар жаңбы-
ры»; «Детектив»; «Коллаж əңгіме»; «Менің сөзім» 
[Мухтангалиева М.К., 2019, б. 14; Бекмаганбето-
ва Г., 2019, 101 б.]. Қолданылған әдіс-тәсілдер 
оқушылардың коммуникативті дағдыларын да-
мыту тиімділігін көрсеткен. Әдіс-тәсілдерің ерек-
шелігі оқушының жылдам уақытта оқушының 
коммуникативті дағдыларын арттырады. 

Қазіргі педагогикалық қауымдастық оқыту-
дың түрлі әдістерін қолданады. Барлық әдістер 
үш түрге бөлінеді: пассивті, белсенді және ин-
терактивті. Оқытудың пассивті әдістері – бұл бі-
лім алушы педагогпен хабарланатын ақпаратты 
пассивті тыңдаушы позициясын алатын әдістер. 
Оқытудың пассивті әдісі деп оқытушы әрекет ете-
тін тұлға болып табылатын өзара әрекеттесу ны-
санын түсінеді. Осы әдісті қолдану кезінде білім 
алушылар белсенді емес тыңдаушылар рөлінде 
болады, олардың іс-әрекетін оқытушы толық ба-
қылайды және белсендіреді. Оқытудың белсенді 
әдістері-бұл білім алушы мен педагог белсенді 
диалог жағдайында болатын әдістер. Оқытудың 
интерактивті әдістері – бұл білім алушылардың 
өзара және оқытушының өзара әрекеттесуі бар 
(тікелей және жанама болуы мүмкін), оқыту-
да өзара оқу идеяларын және ұжымдық ойлау 
қызметін іске асыруға мүмкіндік беретін, бар-
лық қатысушылар бір-бірімен ақпарат алмасуға, 
өз идеяларын айтуға, нақты проблемалар мен 
қоршаған шындық жағдайларын талдауды (қы-
зықсыз, өзекті емес оқу тапсырмасы оқушылар-
дың қызығушылығын тудыра алмайды), “теңдей” 
қарым-қатынас үдерісін жүзеге асыруға мүмкін-
дік беретін әдістер (тікелей және жанама болуы 
мүмкін) – деп түсіндіреді Леушина Е.А., Леушина 
Н.А. [Леушина Е.А., Леушина Н.А., 2017, 141 б.]. 
Яғни оқыту процесінде қолданылатын әдістер 
қандай болмасын барлық әдістер нәтижеге ба-
ғытталған болуы тиіс. 

2016 жылдары педагог ғалымдар Ивановна 
Н.Н., Верёвкина А.Н., Машкович Н.В өздерінің 
зерттеулерінде бастауыш сынып оқушыларының 
коммуникативті дағдыларын дамуына әсер ете-
тін факторларды анқтаған. Зерттеу нәтижелері 
бастауыш сынып оқушыларының коммуника-

тивтік дағдыларын дамыту процесінің нәтиже-
лілігіне әсер ететін келесі факторларды анық-
тауға мүмкіндік берген. Төменде шартты түрде 
екі топқа бөлуге болатын анықталған фактор-
лардың сипаттамасын келтірген: сыртқы (неме-
се әлеуметтік-негізделген, әлеуметтік-мәдени, 
орта, объективті-негізделген) факторлар мен ішкі 
(субъективті-негізделген, жеке-негізделген, пси-
хофизиологиялық, жеке – өзіндік) факторлар. Бұл 
аталмыш факторлар балалардың коммуникатив-
ті дағдыларын тежемеу үшін оқытуда әдіс-тәсіл-
дерді үздікссіз жүргізлуін айтқан [Ивановна Н.Н., 
Верёвкина А.Н., Машкович Н.В., 2016, 1 б.]. Жо-
ғарыда көрсетілген факторлар оқушының ком-
муникативті дағдыларына кедергі керлітеріндігін 
Минакова С.С., Николаева А.А, Савченко И.А. 
зерттеулерінен көре аламыз. Оқушының ком-
муникативті дағдыларына әсер ететін факторлар 
оқушы бойына агрессияның туындауына себеп 
болады. Зерттеушілердің жұмыстарына сүйенсек 
олар бала бойында туындайтын агрессияның се-
бептерін анықтаған. Жиі балалар агрессиясының 
келесі себептерден пайда болады:

1) перинаталдық кезең немесе туған кезең ке-
зіндегі түрлі проблемалардан туындаған айқын 
эмоционалды бұзылулар. Бұл әлсіз балалар, қоз-
ғалмалы және тұрақсыз.

2) отбасылық мәселелер. 
3) қысым, дағдарыс, өзгерістер немесе кез 

келген өзгеріс. 
4) балаларды тым қатаң тәрбиелеу, үнемі ты-

йым салу немесе бас тарту. 
6) ата-анасының бірінің мінез-құлқына елік-

теу.
Оқушы бойындағы агрессияны жою үшін 

зерттеушілер сыныптан тыс жұмыстар оң нәтиже 
беретіндігін анықтаған [Минакова С.С., Николае-
ва А.А., Савченко И.А., 2019, 395 б.].

Бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативтік дағдыларын дамыту үрдісінің табысты-
лығы үшін оқушылардың сыныптан тыс жұмыс-
та олармен бастауыш сынып оқушыларының 
қарым-қатынас мәдениетін жетілдіруге ықпал 
ететін ойын құралдарын әдістемелік тұрғыдан 
сауатты жүзеге асыруы маңыздылығын көрсет-
кен. 

Сыныптан тыс жүргізілетін сабақтарда оқу-
шылардың коммуникативті дағдыларын дамыту-
да қолданылатын әдіс болып есептелінеді. Хоро-
шилова В.А. сыныптан тыс өткізілетін сабақтарда 
қолданылатын әдіс-тәсілдерді анықтаған. Сабақ-
тан тыс іс-әрекет оқушыларға өздерін бірегей 
және сұранысқа ие сезінуге көмектеседі. Кіші 
мектеп жасындағы балалар әдетте топтық және 
жалпы сабақтарға қуана қатысады. 

Бастауыш мектепте сабақтан тыс қызметтің 
келесі түрлері кең тараған:

1. ойын қызметі; 
2. танымдық іс-әрекет; 
3. проблемалық-құндылық қарым-қатынас; 



189

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

4. бос уақыт-Ойын-сауық қызметі (бос уақыт 
қарым-қатынасы); 

5. көркем қызмет; 
6. еңбек қызметі; 
7. спорттық-сауықтыру қызметі; 
8. туристік-өлкетану қызметі (сирек қолданы-

лады); 
Аталған сабақтан тыс қызмет түрлерінің ішін-

де ойын ең өзекті және кіші мектеп жасындағы 
балалар үшін әдетті. Ойында баланың белсен-
ділігі, эмоционалды, қиял толық көрінеді. Бұл өз 
кезегінде ойын арқылы оқушылардың қызығу-
шылығын тудыра отырып тиімді білім беру қам-
тамасыз етеді.

Бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативтік біліктерінің қалыптасу сапасының дең-
гейін егжей-тегжейлі зерделеу үшін келесі әдіс-
темелер таңдалып, сынақтан өткізілді: “Кім дұ-
рыс?” (модификацияланған әдістеме Цукерман 
Г.А.), “ Жеңдеме” тапсырмасы (Г.А. Цукерман), 
“Үйге жол” тапсырмасы (А.Г. Лидерстің “сәулет-
ші-құрылысшы” әдістемесінің модификациялан-
ған нұсқасы). Бастауыш сынып оқушыларының 
коммуникативтік біліктерінің бастапқы деңгейін 
диагностикалау нәтижесінде коммуникативтік бі-
ліктердің базалық түрлерінің деңгейі жеткіліксіз 
екені анықталды және дәлелденді. Осы мәселеге 
байланысты ғалымдар сабақтан тыс сабақтар ке-
шені жасалынған. Кешенді сабақтар: «Жолдағы 
жағдай», «Өзін-өзі сезіну», «Кедергілер», «Жылы 
сөздер» әр сабақтың өтілу жолдары мен әдістері 
жазылған. Мұғалім нұсқаулық бойынша сабақ-
тан тыс жұмыстарды жүргізе алады [Хорошилова 
В.А., 2018, 70 б.]. Аталмыш сабақтар кешені са-
бақтан тыс өткізілетін жұмыстарда оқушыларды 
коммуникативті дағдыларын дамытуға арналған. 
Сабақтан тыс жүргізілетін сабақтар оқушылар-
дың бір-бірімен қарым-қатынасын, пікір алма-
суын, байланысуын, бірлесіп жұмыс жүргізуін, 
оқуға қызығушылығын оятумен ерекшеленеді. 

Коммуникативті дағдылар оқушының білімі-
нің негізін құраушы элемет болып есептелінеді. 
Баланың даму барысында әсер ететінтін фактор-
лар мен кедергілер коммуникативті дағдының 
қалыптасуына әсер ететіні сөзсіз. Бастауыш сы-
нып оқушыларының коммуникативті дағдылары 
әр сыныпта әр түрлі және жас ерекшелігі мен 
жынысына қарайда әр түрлі дамиды. Осығар 
орай шете елдік ғлымдардың зерттеулерінде бас-
тауыш сынып оқушыларының дарынды және да-
рынды емес оқушылардың эмоцияналды көңіл-
күй мен коммуникативті дағдыларының дамуы 
арасындағы байланысты зерттеген. Калық Фатих, 
Каник Полат, Алкин Сердардың зерттеулерінде 
дарынды және дарынды емес балардың эмоция-
лық интеллект мен коммуникативті дағдылары 
арасындағы байланысына эксперимент жүргіз-
ген. Зерттеушілер зерттеуде эмоциялық интел-
лект пен коммуникативтік дағдылар арасындағы 
болжамдық байланыс, сондай-ақ бұл байланыс 

жынысы мен дарындылығына байланысты қан-
шалықты ерекшеленеді. Зерттеуге қатысушылар 
екі жеке ғылыми және көркем орталықтардан (n 
= 181) және екі жеке орта мектептен (N = 110) 
таңдап алынған. Мәліметтерді жинау үшін эмо-
циялық интеллект шкаласы Шютте және комму-
никативтік дағдыларды түгендеу қолданылған. 
Жүргізілген зерттеу нәтижесінде дарынды және 
дарынды емес студенттер арасында олардың 
коммуникативтік дағдылары тұрғысынан статис-
тикалық маңызды айырмашылық анықталмаған, 
алайда дарынды студенттердің эмоциялық ин-
теллектінің деңгейі олардың дарынды емес құр-
дастарына қарағанда статистикалық тұрғыдан 
жоғары болған. Сонымен қатар, студенттердің 
эмоционалдық интеллекті мен коммуникативтік 
дағдылар арасындағы статистикалық маңызды 
оң корреляция анықталған. Регрессиялық талдау 
сондай-ақ студенттердің эмоциялық интеллек-
ті мен коммуникативтік дағдыларын олардың 
дарындылығы бойынша болжауға болатынын 
көрсеткен, ал студенттердің жынысы тек олар-
дың коммуникативтік дағдыларын болжай алған. 
Алынған нәтижелердің ішінен эмоционалдық 
интеллект пен коммуникативтік дағдылар өзара 
байланысты және когнитивтік интеллектіні тү-
сіндіруге ықпал етті деген қорытынды жасаған 
[Kaya Fatih, Kanik Polat, Alkın Serdar., 2016, 229 б.]. 
Бұл зерттеуден оқушылардың коммуникативті 
дағдылары даму барысында оқушының эмоция-
налдық күйінде ескере отырып жұмыс жасау ке-
ректігін айқындайды. 

Әлемде қазіргі таңдағы оқушылардың білім 
алу барысында қалыптасқан дағдылары жайын-
да Dilek Belet Boyaci, Atalay Nurhan өздерінің жұ-
мыстарында көрсетеді. Ғалымдадың жұмысының 
мақсаты 21 ғасырдың бастауыш сынып оқушы-
ларының оқу және инновациялық дағдыларын 
бағалауға арналған өлшеу құралын әзірлеу бо-
лып табылады. 2014-2015 оқу жылы ішінде бес 
түрлі бастауыш мектептің төртінші сыныптары-
ның 632 оқушысынан зерттеу жұмыстары жүргі-
зілген, сонымен қатар төртінші сыныптардың 609 
оқушысынан алынған мәліметтер пайдаланыл-
ған. Шкала алты кезеңде әзірленген. Бұл: шкала 
тармақтарын орнату, сарапшылардың кеңестері, 
алдын ала тестілеу кезеңі, құрылымдық валид-
тікті анықтау, сенімділікті бағалау және шкаланы 
түпкілікті пысықтау, тиісінше. Үш фактордан тұ-
ратын барлық шкала үшін Альфа кронбахының 
сенімділік коэффициенті 0,95 ретінде есептелген. 
0.89. Ағымдағы зерттеу нәтижесінде 39 пункттен 
тұратын Likert 21st Century типті оқыту дағдыла-
ры мен инновациялардың шкаласы әзірленген. 
Шкаланың 20 тармағы шығармашылық және ин-
новациялық дағдылармен, 12-сын тұрғысынан 
ойлаумен және проблемаларды шешу дағдыла-
рымен, ал 7-ынтымақтастық пен қарым-қатынас 
дағдыларымен байланысты болған [Dilek Belet 
Boyaci, Atalay Nurhan., 2016, 133 б.]. Оқушылар-
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AN дың дағдыларын өлшеу арқылы алып жатқан 
білімнің көрсеткішін айқындауға болады. Бұл өз 
кезегінде оқушының коммуникативті дағдыла-
рының даму көлемін көрсетеді. 

Оқушылардың коммуникативті дағдыларын 
жетілдіру барысында ақпараттық-техникалық 
құралдардың пайдалану, жаңа әдіс-тәсіл ретінде 
қарастырылады. Осыған орай түрік ғалымдары 
Hacer Ulu, Mustafa Ulusoy өздерінің зертетуінде 
экрандық оқыту әдісін ұсынған. Зерттеуде түрік 
курсындағы желілік зерттеулер негізінде оқыту-
дың оқылған ұғымды түсіну дағдыларын дамы-
туға әсерін анықтау мақсатында жүргізілген бұл 
зерттеу іс-әрекеттерді зерттеу үлгісінде әзірлен-
ген. Зерттеу тобын бастауыш мектептің төртінші 
сыныбының 24 оқушысы құрайды. 55 сағатқа со-
зылған зерттеуге оқушылардың оқу практикасы-
на негізделген үш желілік зерттеулерге, топтық, 
жұптық және жеке қатысты. Оқылғанды түсіну 
сынағы зерттеуде хабаршы және контест ретін-
де қолданылған. Сипаттама статистикасы сандық 
деректерді талдауға енгізілді, ал т-тест байланыс-
ты іріктеу үшін қолданылған. Сапалық деректер 
сипаттамалық талдау арқылы талданады. Зерттеу 
нәтижелері бойынша студенттердің оқыған ал-
дыңғы түсінігінің бағаларымен салыстырғанда 
контесттің бағалауының пайдасына айтарлық-
тай айырмашылық анықталған. Оқушылар ААДО 
процесінде экранның өзіне бағдарланғанын 
атап өтті, олар іздеген ақпаратты жылдам алады 
және осы мәселе бойынша әр түрлі беттерге же-
теді және ақпаратты интеграциялайды, мәтінара-
лық мағынаны жасай отырып, көрнекі және есту 
элементтерін экрандағы жазу элементтерімен 
байланыстыра отырып, мағынаны жеңіл түрде 
жасау үшін декомпозициясы әр түрлі қаріптер 
мен түстердің болуы оқушы үшін зерттейтін та-
қырыпқа кілт береді және электронды оқу және 
түсіну стратегиясын қолданатын оқушылар мә-
тіндерді оңай түсінеді. Бұл үдерісте оқушылар 
арасындағы дау, олар оқу өнімдерін жаза алмай-
ды, қарап, жинақтай алмайды, декомпиляциялау 
қабілетсіздігі және т.б. сияқты стратегияларды 
пайдалана алмайды [Hacer Ulu, Mustafa Ulusoy, 
2018, 591 б.].Экрандық оқыту арқылы оқушының 
дағдыларының жекелей дамуына септігін тигі-
зеді және нәтижесін береді. Бұл әдіс оқушының 
оқу барысында әділ, адал түрде жетістікке жетуін 
қамтамасыз етеді. 

Педагогика саласындағы күрделі мәселенің 
бірі болашақ маман мәселесі болып отыр. Бас-
тауыш сынып оқушыларының коммуникативті 
дағдыларын дамыту барысында мұғалім қателік 
жібермуі тиісті. Осы орайда болашақ мамандар-
ды даярлауда олардың коммуникативті дағдыла-
рының жоғары дәрежеде болу қажет. Осы мәсе-
леге байланысты Zeynep Apaydın-Demirci, Selin 
İkiz зерттеулерінде студенттердің коммуника-
тивті дағдысы мен эмпатияға бейімділік деңгейі 
арасындағы байланысты анықтаған. Зерттеудің 

мақсаты бакалавриат бағдарламасының 1-ші, 
2-ші,3-ші курстарында және ассоциацияланған 
дәрежедегі бағдарламаның 1-ші, 2-ші курста-
рында оқитын Билечик Шей Эдебали универси-
теті студенттерінің коммуникативтік дағдылары 
мен эмпатияға бейімділік деңгейінің арасындағы 
өзара байланысты зерттеу болып табылған. Бұл 
зерттеуде зерттеудің жалпы моделі қолданылған. 
Қатысушылардың мақсатын анықтау үшін зерт-
теушілер әзірлеген “тұлғалық ақпараттық фор-
ма”, Қорқыт (1996) әзірлеген “коммуникативтік 
дағдыларды бағалау шкаласы”, Докмен (1989) 
әзірленген “эмпатикалық үрдістер шкаласы” 
пайдаланылған. Жалпы зерттеуге қатысуға 225 
студент ерікті түрде шақырылған. Орта деңгей-
лі маңызды мән коммуникативтік дағдылардың 
орташа балы мен студенттердің эмпатикалық 
үрдісі арасында анықталған. Сонымен қатар, бұл 
айнымалылар жынысы, жасы және білім деңге-
йі тұрғысынан маңызды болмаса да, отбасылық 
қатынастардың өзгерісі студенттердің коммуни-
кативтік дағдылары мен эмпатикалық үрдістер 
арасындағы елеулі айырмашылықты көрсетеді 
[Zeynep Apaydın-Demirci, Selin İkiz., 2017, 678 б.]. 
Аталмыш зертеу болашақ мұғалімдердің қабілет-
тері мен дағдыларының жоғары деңгейге жеткізу 
болып табылады. Бұл арқылы жоғары деңнейлі 
маман даярлап, оқушыларға білім беру барысын 
білікті маман ретінде коммуникативті дағдылар-
ды дамыта алу керек.

Зерттеудің әдісі: Озық педагогикалық тә-
жірибеден және ғылыми-педагогикалық зерт-
теулердің нәтижесінен алынған әдіс-тәсілдерге 
анализ жасай отырып тиіміді әдіс-тәсілдердің 
кешенін жасау. Бастауыш сынып мұғалімдерінің 
әңгіме-сұбат әдісі арқылы ойларын білу.

Бастауыш мектеп оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытуда қолданытатын 
тиімді әдіс-тәсілдердің жүйелігі тәсілдерді са-
бақта тиімді қолданылуға, баланың танымдық 
белсенділігін арттыруға, өз бетінше білім алуға, 
шығармашылық қабілеттерін қалыптастыруға 
ықпал етеді, оқушылар оқудың қызықты жеңіл 
өтетіндігін, ұжымда бірлесіп жұмыс жасауға үй-
рететіндігін, білімнің тереңдігі, әрі тиянақтылығы 
артатындығын, оқушылардың қарым-қатынас 
орната алумен ерекшеленеді. Яғни,білім алушы 
өз ой-пікірін ашық еркін айтады, бір-бірін тың-
дауға үйренеді ұжымда ынтымақтастық атмос-
ферасы қалыптасады.

Қазіргі таңда әр бастауыш сынып мұғалімі-
нің алдына қoйып отырған басты міндеттерінің 
бірі – оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жетiлдiрiп 
отыру және жаңа педагогикалық технологиялар-
ды меңгеру. Оқыту процесінде пайдаланылып 
отырған әртүрлі әдіс-тәсілдер мен жаңа техноло-
гиялар өз нәтижелерін беруде. Олар өз кезегінде 
оқушының білім, білік, дағдысын қалыптасуына 
және дамуына жағдай жасап отыр. Ұстаз болу 
үшін ең басты мәселе – оқыту әдісін дұрыс таң-
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педагогикалық тәжірибеден өткен болу керек;
оқушылардың коммуникативті дағдыларын 

дамытудағы әдіс, ойын, оқыту технологиясы ара-
сында жүйелілік болуы керек;

бастауыш мектеп оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тә-
сілдері қолдануда сынып аралық айырмашылық 
болуы керек;

бастауыш мектеп оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тә-
сілдердің кешені бастауыш сынып мұғалімдері 
қолдануына ыңғайлы болуы керек;

Бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамтудағы тиімді әдіс-тәсіл-
дердің кешені. Мұғалімдердің оқыту процесін 
жүйелеуіне мүмкіндік береді. Оқытуда қолданы-
латын әдіс-тәсілдер оқушы мен мұғалім арасын-
дағы байланыс болып есептелінеді. Байланысты 
орнату үшін байланыстың жүйесін дұрыс құры-
луы қажет. Бұл өз кезегінде оқушыларға сабақты 
қызықты, ал мұғалімдерге білім беруді ыңғайлы 
етеді. 

Аталмыш талаптарды орындай отырып бас-
тауыш сынып оқушыларының коммуникативті 
дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдер ке-
шенінің үлгісі:

дау. Себебі әдіс ол мұғалім мен оқушы арасын-
дағы байланысты орнататын көпір. Оқушының 
коммуникативті дағдысы білім алу қабілеті бо-
лып есептелінеді. Қабілетін дұрыс жетілдіру үшін 
мұғалім оқытудағы әдіс-тәсілді дұрыс қолданыла 
білуі керек. 

Әдеби дереккөздер талдауы көрсеткендей, 
бастауыш сынып оқушысының коммуникативті 
дағдыларын дамыту күрделі мәселе екендігі кө-
рінді. Оқытуда қолданылатын әдіс-тәсілдердің 
жинағы көптеп кездеседі мұнадағы бір кемші-
лік жинақта тек әдістер емес ойын түрлері мен 
оқыту технологиялары арасын декомпозиция 
болмағанында болып отыр. Бастауыш сынып 
оқушыларының коммуникативті дағдыларды 
дамытуда қолданылатын әдіс-тәсілдердің, ойын 
түрлерінің және оқыту технологиясының соны-
мен қатар ақпараттық-технологиялар арасына 
жүйелілік орнату арқылы оқушының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудың ең тиімді жолда-
рын көрсетуге арналған кешен құрау. 

Оқытуда қолданылатын бастауыш сынып оқу-
шыларының коммуникативті дағдыларын дамы-
тудағы тиімді әдіс-тәсілдерінің кешенің үлгісін 
құрауға қойылатын талаптар:

оқытуда қолданылатын әдіс-тәсілдер озық 

Бастауыш сынып мұғалімдеріне арналған ке-
шенде оқушылардың коммуникативті дағдыла-
рын дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдердің:

• бастауыш сынып оқушыларының комму-
никативті дағдыларын дамытудағы әдіс-тәсілдің 
атауы;

• бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы әдіс-тәсілдердің 
орындалуы;

• бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы әдіс-тәсілдердің 
түсіндірмесі;

• бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы әдіс-тәсілдерде 
қолданылатын көрекілік құралдары;

• бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы әдіс-тәсілдердің 
мақсаты;

• бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы әдіс-тәсілдердің 
тиімділігі;

Оқушылардың коммуникативті дағдыларын 
дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдердің кешені бас-
тауыш сынып мұғалімдері арасында сұраныс-
қа ие ма? деген сұрақ туындады. Бұл сұрақтың 
жауабын алу үшін Түркістан обылысы Төркүл ел-
ді-мекені, Төрткүл жалпы орта мектепбінің бас-
тауыш сынып мұғалімдері өз ойларын білдірді. 
Бастауыш сынып мұғалімдерінен әңгіме сұхбат 
әдісі арқылы жауаптар алынды. Жалпы зерттеуге 
15 бастауыш сынып мұғалімдері қатысты. Елдегі 
жағдайларға байланысты зерттеу онлайн түрде, 
ZOOM бағдарламасы арқылы іске асты. Әңгіме-
сұхбат әдісі екі түрде жекелей және жалпылама 
түрде жүргізілді.

Бастауыш сынып мұғалімдерінің сабақ бары-
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мақсатында жеке сұрақтар қойылды. Қойылған 
сұрақтар:

1. Оқыту процесінде оқушылардың коммуни-
кативті дағдыларын жетілдіруге қандай әдіс-тә-
сілдер қолданасыз?

2. Оқыту процесінде бір сабақта неше әдіс-тә-
сіл қолданасыз?

3. Озық педагогикалық тәжірибелік зерттеу-
лерде анықталған қанша әдіс-тәсілдеріді білесіз?

4. Оқыту процесінде жаңа әдіс-тәсілдерді 
қаншалықты көп қолданасыз?

Оқушылардың коммуникативті дағдыларын 
дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдердің кешені мұға-
лімнің оқыту процесіне қаншалықты қажет еке-
нін анықтау барысында мұғалімдерге жалпыла-
ма сұрақтар қойылды:

1. Бастауыш сынып оқушыларының комму-
никативті дағдыларын дамытуда ғылыми-пе-
дагогикалық зерттеулерден анықталған тиімді 
әдіс-тәсілдер кешені оқыту прцесінде қолдануға 
тиімдіме?

2. Оқушылардың коммуникативті дағдыларын 
дамытуда әдіс-тәсілдердің жүйелі болуына келі-
сесізбе?

3. Кешенде әдіс, ойын және оқыту техноло-
гиясының атауы, мақсаты, түсіндірмесі, қолданы-
сы, көрекілік құралдары сынды функтер көңіліз-
ден шығадыма?

4. Оқытуда қолданылатын әдіс-тәсілдер кеше-
ні сыныптар арасында жүйелілікті құптайсызба?

5. Бастауыш сынып оқушыларының коммуни-
кативті дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тә-
сілдер кешенін қолдайсызба?

ҚОРЫТЫНДЫ
Зерттеуде әдеби деректерге анализ жасалы-

нып оқушылардың коммуникативті дағдыларын 
дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдердің кешенің үл-
гісі жасалынды. Сонымен қатар бастауыш сынып 
мұғалімдерінің оқушылардың коммуникативті 
дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдердің 
кешенін қолданысқа қажеттігін білу барысында 
мұғалімдерден жекелей және жалпылай түрде 
әңгіме сұхбат жүргізілген болатын. 

Бастауыш сынып мұғалімдеріне жекелей қо-
йылған сұрақтарға мұғалімдер жабық түрде 
жауап берді. 

1. Бірінші қойлған сұрақ бойынша 11 мұғалім 
бірдей әдіс-тәсілдерді қолданылатыны анықтал-
ды. 

2. Екінші сұрақ бойынша 7 мұғалім 2-3 әдіс-
тәсілді қоланылатын анықталды, ал 5 мұғалім са-
бақ өту барысында уақыттың тығыздығына бай-
ланысты 1 немесе 2 әдіс-тәсіл қолданса, қалған 
3 мұғалім мүлдем әдіс-тәсіл қоланылмайтыны 
анықталды. 

3. Үшінші сұрақ бойынша мұғалімдердің бар-
лығы толығымен хабар емес екендігі анықталды. 

4. Төртінші сұрақ бойынша мұғалімдердің 
барлығы сирек, кейде тек үйреншікті әдіс-тәсіл-
дердің қолданылатыны анықталды.

Ал, бастауыш сынып оқушыларының кому-
никативті дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-
тәсілдердің кешені мұғалімнің оқыту процесіне 
қаншалықты қажет екенін анықтау барысында 
мұғалімдерге жалпылама жауап берді:

1. Бірінші қойлған сұрақ бойынша 13 мұғалім 
оқыту процесіне тиімді болатына сенімді болды, 
2 мұғалім сабақ беру барысында толықта әдіс-
дердің бәрін қолданыла алмайтындығы айтты;

2. Екінші сұрақ бойынша барлық мұғалім жү-
йелілік орнатуға келісетіндігін білдірді;

3. Үшінші сұрақ бойынша мұғалімдер кейбір 
әдіс-тәсілдердің қолданылу мен орындалу жол-
дары көрсетілмейтіндігін айтып, бұл мәселе қол-
ға алынса әдістерді қолдану ыңғайлы болатынды 
анықталды;

4. Төртінші сұрақ бойынша барлық мұғалім 
оң көзқараста екендігі анықталды; 

5. Бесінші сұрақ бойынша мұғалімдердің бар-
лығы құптайтындары анықталды; 

Зерттеудің нәтижесінде бастауыш сынып мұ-
ғалімдерінің оқыту процесінде қолданылатын 
әдіс-тәсілдердің кешенін жасау арқылы мұғалім 
мен оқушының бірлесіп жұмыс жасауын іске 
асыратындығы анықталды. Бастауыш сынып мұ-
ғалімдері арасын оқушылардың коммуникативті 
дағдыларын дамытудағы тиімді әдіс-тәсілдерді 
кешені сұранықа ие екендігі анықталды.
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БОЛАШАҚ БИОЛОГ МАМАНДАРЫНА ДАРЫНДЫ БАЛАЛАРДЫ 
ОҚЫТУ ДАҒДЫСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аңдатпа: Бұл мақалада инновациялық оқыту технологиясын меңгеру үшін педагогикалық аса зор 
тәжірибені жұмылдыру қажет. Бұл өз қызметіне шығармашылықпен қарайтын, жеке басының белгілі 
іскерлік қасиеті бар адамды қажет ететін жұмыс. Сондықтан біз инновациялық оқыту технологиясы-
ның бір модульіне тоқталуды жөн санадық. Ол талантты және дарынды балаларды оқытуды болашақ 
педагог мамандарының бойына саналы түрде қалыптастыру болып табылады. Яғни талантты және 
дарынды оқушыларға білім беруді дамытудың инклюзивті тәсілі негізінде балаларды анықтау туралы 
ой-пікірлер мен зерттеулер жасалды.

Кілт сөздер: оқу-тәрбие үдерісі, ізденімпаздық, білім берудің жаңа жүйесі, жаңа инновациялық 
оқыту технология, ой-пікірлер.

Аннотация: В статье рассматривается опыт освоения инновационных технологий обучения, Что 
очень необходимо для мобилизации. Своей деятельности творчески, рассматривающего это, дело-
вой человек имеет свойство определенной личности. Поэтому мы решили инновационные техно-
логии обучения одного модульіне темах. Обучение талантливых и одаренных детей является фор-
мирование будущих педагогов, специалистов в течение это осознанно. Развития детей на основе 
инклюзивного образования, т.е. способ выявления талантливых и одаренных учащихся о мысли и 
исследования.

Ключевые слова: учебно-воспитательный процесс, исследовательской, новая система образо-
вания, инновационные технологии.

Abstract: the article discusses the experience of developing innovative training technologies, Which is 
very necessary for mobilization. In his creative activity, considering this, a business person has the property 
of a certain personality. That’s why we decided to use innovative technologies to teach one module in 
different topics. Training talented and gifted children is the formation of future teachers, specialists during 
this consciously. Child development through inclusive education, i.e. a way to identify talented and gifted 
students about thought and research.

Keywords: educational process, research, new education system, innovative technologies.

КІРІСПЕ
Н.Ә. Назарбаевтың – “Еліміздің ертеңі бүгінгі 

жас ұрпақтың қолында, ал жас ұрпақтың тағды-
ры ұстаздардың қолында”, деген ұлағатты сөзін 
әрқашанда естен шығармау керек.

Кез келген елдің жоғары дамуы олардағы өсіп 
келе жатқан жастардың жоғарғы шығармашы-
лық және талпыныс күшіне байланысты. Бала 
бақша, мектеп және басқада білім беру мекеме-
лерінің алдында балаларды тәрбиелеуде, оларға 
жан-жақты білім беруде жауапкершілік тұр. 

Қай мемлекеттің де негізгі тірегі – білімді де 
білікті, іскер де белсенді адамдар. Сондықтан 
қоғам талабына сай ол қоғамды көркейтетін, да-
мытатын жастар тәрбиелеу ең маңызды мәселе 
екені белгілі. Қазақстан Республикасының “Білім 
туралы” заңында мемлекеттік саясат негізінде ең 
алғаш рет “Әр баланың жеке қабілетіне қарай 

интеллектуалдық дамуы, жеке адамның дарын-
дылығын дамыту” сияқты өзекті мәселелер енгі-
зіліп отыр.

Осы мәселелерді Френсис Гальтон (19 ғ.), не-
міс педагог-психологы Э. Мейман (19 ғасырдың 
аяғында 20 ғасырдың басында), неміс психологы 
В. Штерн (20 ғасырдың 1-ші жартысында), Д.Ж. 
Гильфорд, П. Торренс, Ф. Баррен, К. Тейлор ға-
лымдардың еңбектерінен көруге болады.

Қазіргі кезде егемен елімізде білім берудің 
жаңа жүйесі жасалып, әлемдік білім беру кеңісті-
гіне енуге бағыт алуда. Бұл оқу-тәрбие үдерісін-
дегі елеулі өзгерістерге байланысты болып отыр. 
Себебі білім беру парадигмасы өзгерді, білім бе-
рудің мазмұны жаңарып, жаңа көзқарас, жаңа-
ша қарым-қатынас пайда болуда. Келер ұрпаққа 
қоғам талабына сай тәрбие мен білім беруде мұ-
ғалімдердің инновациялық іс-әрекетінің ғылы-
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ми-педагогикалық негіздерін меңгеруі маңызды 
мәселелердің бірі.

Ғылым мен техниканың жедел дамыған, ақ-
параттық мәліметтер ағыны күшейген заманда 
ақыл-ой мүмкіндігін қалыптастырып, адамның 
қабілетін, талантын дамыту білім беру мекемеле-
рінің басты міндеті болып отыр. Ол бүгінгі білім 
беру кеңістігіндегі ауадай қажет жаңару оқушы-
ның қажымас ізденімпаздығы мен шығарма-
шылық жемісімен келмек. Сондықтан да әрбір 
оқушының қабілетіне қарай білім беруді, оны 
дербестікке, ізденімпаздыққа, шығармашылыққа 
тәрбиелеуді жүзеге асыратын жаңартылған пе-
дагогикалық технологияны меңгеруге үлкен бет-
бұрыс жасалуы қажет. Өйткені мемлекеттік білім 
стандарты деңгейінде оқу үрдісін ұйымдастыру 
жаңа педагогикалық технологияны ендіруді мін-
деттейді [1].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Жаңа инновациялық оқыту технологиясы кә-

сіптік қызметтің ерекше түрі болып табылады. 
Инновациялық оқыту технологиясын меңгеру 
үшін педагогикалық аса зор тәжірибені жұмыл-
дыру қажет. Бұл өз қызметіне шығармашылық-
пен қарайтын, жеке басының белгілі іскерлік 
қасиеті бар адамды қажет ететін жұмыс. Шын-
дығында да педагог жаңа инновациялық техно-
логияны меңгеру барысында өзін-өзі дамытады 
және өзін-өзі қалыптастырады. Жоғарыда атал-
ған инновациялық оқыту технологиясының бір 
модульіне тоқталсақ. Ол талантты және дарын-
ды балаларды оқытуды болашақ биолог маман-
дарының бойына саналы түрде қалыптастыру 
болып саналады. Яғни талантты және дарынды 
оқушыларға білім беруді дамытудың инклюзивті 
тәсілі негізінде балаларды анықтау туралы ой-
пікірлер мен зерттеулер жасау. Оқушылардың 
қабілеттерін дер кезінде анықтай білген ұстаз 
болашақ таланттыны да тани біледі. Демек біз 
сол дарынды және талантты оқушыларды ажы-
рата алатын болашақ биолог ұстаздарға зерттеу 
әдістерін ұсына отырып, мектеп оқушыларына 
сауалнама жүргізуді тапсырдық. 

Дарындылар мен талантты оқушылар біртек-
ті топ болып табылмайды, олардың әрқайсысы 
ерекше қасиетке ие екенін есте ұстау керек. Де-
генмен топ жағдайында дарынды және талантты 
оқушылар санатын қарастыру кезінде бірқатар 
ортақ сипаттамаларды көруге болады. Кейбір 
оқушылар бірқатар салада осындай қасиеттері-
нің бар екендігін көрсете біледі, ал дәл осы кезде 
басқалары – тек бір ғана салада көрсете алады. 
Дарынды оқушылардың көпшілігінде осындай 
мінез неғұрлым көрініп тұрады әрі қарқынды 
болуы мүмкін. Дарынды және талантты оқушы-
ларды әрқашанда мінез-құлқы бойынша бірден 
табу мүмкін емес, өйткені кейде олардың айрық-
ша қабілеттілігі көрініп те тұрмайды. Кейбір оқу-
шылардың дарындылығы объективтік себептер-

дің әсерінен көрінбеуі де мүмкін, болмаса олар-
да әлі өз қабілеттерін көрсету мүмкіндігі болған 
жоқ шығар. Ал қалғандары әртүрлі себептер бо-
йынша үлгере алмайтындардың санатына жатуы 
немесе өз дарындылығын әдейі жасырып жүруі 
де мүмкін. Енді кейбір дарынды және талантты 
оқушылар оқуда қиыншылықтармен кездесуі 
мүмкін, бұл олардың шынайы қабілеттерінің кө-
рінуіне кедергі болады.

Дарынды және талантты оқушылар кең өрісті 
қабілетке ие: олардың кейбірі, мәселен, ғылым 
мен техника саласындағы ерекше қабілетін көр-
сете алуы мүмкін, ал кейбіреулері өнерде неме-
се поэзияда, қоғамдық көшбасшылықта көрінер. 
Қазіргі уақытта дарынды және талантты оқушы-
ларды олардың тек жоғары зиятының болуымен 
ғана анықтамайды. Дарындылық пен таланттың 
тұжырымдамасына қатысты қағидаттар жүйе-
сіне кең ауқымды жалпы зияткерлік, академия-
лық қабілеттерді, шығармашылық, көшбасылық 
қабілеттерді, жеке мүмкіншіліктері мен өнердегі 
визуальдық және орындаушылық қабілеттерді 
жатқызуға болады. Сонымен қатар олар бiр са-
лада дарынды болса, басқа салаларда қиындық-
қа тап болуы мүмкін; олар дамудың бiр кезеңінде 
өте қабiлеттi болса, келесі кезеңдерде қабiлет-
терiн танытпауы мүмкін. Бұл дарындылық пен 
қабiлеттiлiктерді мұғалiмдер, ата-аналар, топ-
тың басқа мүшелерi немесе балалардың өздері 
айқындай алады. Балалардың қабiлеттiлiктерiн, 
біліктілігін, әлеуетті мүмкіндіктерін көрсету үшiн 
оларға жағдай туғызу қажет және де бұл олар-
дың ерте жасында олар үшін өте қиынға соғуы 
мүмкін.

Макэлпайн мен Рид (1996) дарынды және та-
лантты оқушылардың мінез-құлықтарының пай-
далы тізімін жасап ұсынды. Шындығында, бірде 
бір дарынды оқушы келтірілген сипаттамалар-
дың барлығына ие бола бермейді: олар барлы-
ғына да ие болуы мүмкін немесе бір санаттағы 
барлық сипаттамаларға жетіп қалуы, бірақ бас-
қасында аздап «ақсауы» мүмкін.

Бұл бөлімде «дарынды» және «талантты» де-
ген ұғымдар «дарынды және талантты» деп бі-
ріктірілді. Дегенмен кейбір зерттеушілер олар-
дың әртүрлі екендігін алға тартып, оларды сара-
лау қажет деп санайды. Санаттарды саралаған 
жағдайда дарындылық, бұл зияттың немесе қа-
білеттің жоғары деңгейімен, ал талант – музыка, 
өнер, түрлі қолөнер, би немесе спорт және т.б. 
салалардағы жоғарғы деңгеймен байланысты-
рады. Кейбір зерттеушілер өз бетімен қараудың 
маңыздылығын екі санатпен қарастырады: да-
рындылық қанша дегенмен олардың пікірінше 
қабілеттілікке (зияткерлікке, шығармашылыққа, 
әлеуметтік аффективке және т.б.) көбірек жата-
ды, ал талант түрлі саладағы неғұрлым жетістік-
тер (ғылыми, техникалық, көркем, жеке тұлғалық, 
спорттық және т.с.с.) болып саналады дейді. Та-
лантты кейде кемеліне жету және ұлы жетістік-
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AN термен байланыстырады, бірақ кейде ол көп-
теген құзыретті субъектілердің аздаған санына 
ғана тиесілі болып қалады.

– Қазіргі уақытта дарынды және таланттылар-
ды моноаспектілік аясында (мысалы, жоғары IQ) 
қарастырудан бастартып, көпаспектілік пайда-
сына қарай ауысу үрдісі қалыптасуда, ол ерекше 
қабілеттердің кең ауқымын көздейді.

– Қабілет пен қасиетке қатысын анықтайтын 
мәдени құндылықтар дарындылық пен талант-
тың кез келген тұжырымдамасының маңызды 
құрамы болып табылады. 

– Бағдарламаның рәсімі мен мазмұнын анық-
тау мультимәдени келешектің тең дәрежесін 
қамтуға тиіс.

– Әлеуметтік, эмоционалдық және ынталан-
дыру факторлары дарындылық пен таланттың 
маңызды аспектілері тұрғысынан қарастырылады.

– Оқуға қызығушылық және тілдік дағды 
сияқты мінез-құлық сипаттамалары, сондай-ақ 
абстрактілік ойлау дағдылары, білімнің жоғары 
деңгейі, білімге құштарлық пен ынта дарынды 
және талантты оқушыларды табуда өте пайдалы 
болмақ [2]. 

Бүгінгі таңда ,дарынды балалардың қабілет-
терін жоғары деңгейде қанағаттандыратындай 
білім беру, көптеген өркениетті елдерде саралап 
оқыту принципінің негізінде одан әрі дамытылу-
да. Ол Франция, Америка, Германия, Англия, Жа-
пония т.б. елдердің білім беру жүйесінде қазіргі 
деңгейде жүргізілуде.

Білім және ғылым қызметкерлерінің Респуб-
ликалық II-съезінде сөйлеген сөзінде Президент 
бүгінгі таңда жалпы білім берудің алдында тұр-
ған міндеттердің бірі ”Дарынды балалармен жұ-
мыс істейтін мектептерді дамытуға ерекше көңіл 
бөлу” екендігі, ал ол Қазақстанның одан әрі да-
муына ықпал ететін болады деп көрсеткен еді.

Сонымен қатар, қоғамымыздың қазіргі даму 
кезеңі мектептегі білім беру жүйесінің алдында 
дарынды балаларды оқыту үрдісін технология-

ландыру мәселесін қойып отыр.
Осындай табиғы сұраныстарға орай оқыту-

дың әртүрлі технологиялары жасалып, мектеп 
тәжірибесіне енгізуде. Мысалы: академик В.И. 
Моноховтың технологиясы [3], В.К. Дьяченко-
ның ұжымдық оқыту әдісі, М.М. Жанпейсованың 
оқытудың модельді технологиясы және профес-
сор Ж.А. Қараевтың білім беру жүйесін ақпарат-
тандырумен қатар оқушылардың өскелең оқу 
тәрбие үрдісін түгелдей терең дараландырып 
жаңаша білім алуына, өздігінен іздену сезімін 
ояту, дарындылықпен талапқа жол ашуға бағыт-
талған технологияларын атап көрсетуге болады 
[4]. Қараев технологиясының құндылығы:

1) 100%үлгерім,
2) жоғары деңгейлі тапсырмаларды орындау 

арқылы дарынды баланы таңдауға мүмкіндік бе-
реді;

3) оқушы “2” аламын деп қорықпайды, кері-
сінше тапсырманың жауабына жоғары ұпай жи-
нау арқылы ынтасы артады. Оқушыға 4 деңгейлі 
тапсырма беріледі; 

4) оқушы оқу материалын өзі меңгереді, ал 
ұстаз өз пәнінен жұмыс дәптерін жасайды;

5) педагогикалық технология орта мектеп жү-
йесін ақпараттандыру принципін сақтай отыра 
жүргізеді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта айтқанда оқу-тәрбие үрдісіне қабі-

лет, білім, дағды, ептілік сияқтыпсихологиялық 
ұғымдарды өз мәнінде түсіне алмау мұғалімдер-
ді педагогикалық қатерлерге ұшыратуы мүмкін. 
Мұғалім оқушы өзгешеліктеріне зер сала білуі 
керек.Мұғалімнің жеке бір шығармашылық та-
бысы болса тіпті жақсы. Мысалы: орындаушы-
лық, сурет өнері, немесе музыкадан [5,6]. Дарын-
ды балалармен жұмыс барысында мұғалім өзінің 
жан-жақтылығын, яғни білімділігімен өнерін ұш-
тастыра отырып дарындылық қабілетін шыңдай 
түсуі керек.
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БИОЛОГИЯ КУРСЫНЫҢ ӨСІМДІКТАНУ БӨЛІМІ БОЙЫНША 
ЛОГИКАЛЫҚ ОЙЛАУ ҚАБІЛЕТТЕРІН ДАМЫТУ

Түйін. Мақалада жалпы білім беру мектептеріндегі оқу бағдарламасында биология курсының 
өсімдіктану бөлімі бойынша логикалық есептер құрастырылып, оларды шығару жолдарына талдау 
жасалды. Оқушылардың логикалық ойлауын дамытудың жетістігі мұғалімнің білімі мен іс-әрекетіне, 
логикалық есептерді шығаруда оқытудың инновациялық әдістердіқолдану арқылы биологиядан ал-
ған білімдерін бекітуге мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: оқытудың инновациялық әдістері, биология, өсімдіктану, логикалық есептер, 
мектеп бағдарламасы, білім беру, логикалық ойлау. 

Резюме. В статье составлены логические задачи по разделу ботаники курса биологии в учебных 
программах общеобразовательных школ и анализ путей их решения. Достижения развития логичес-
кого мышления учащихся позволяют закрепить полученные знания по биологии с использованием 
инновационных методов обучения в решении логических задач, деятельности и знаниях учителя.

Ключевые слова: инновационные методы обучения, биология, ботаника, логические задачи, 
школьная программа, образование, логическое мышление.

Summary. The article presents logical problems in the botany section of the biology course in the 
curricula of secondary schools and analyzes ways to solve them. Achievements in the development of 
logical thinking allow students to consolidate their knowledge of biology using innovative teaching 
methods in solving logical problems, activities and knowledge of the teacher.

Keywords: innovative teaching methods,biology, botany, logical problems, school curriculum, 
education, logical thinking.

КІРІСПЕ
Қазіргі таңда заманауи инновациялық білім 

берудің негізгі мақсаты: жан-жақты білімді, өзін-
дік ой-талғамы бар бәсекеге қабілетті жеке тұлға-
ны қалыптастыру. «Біздің түпкілікті мақсатымыз – 
интеллектуалды ұрпақ тәрбиелеп, интеллектуал-
ды ұлт қалыптастыру» екендігін Қазақстан Рес-
публикасының елбасы Н.Ә. Назарбаев айтқан, 
сондықтан да білім беру, оқыту және тәрбиелеу 
үрдісінде шығармашыл тұлғаны қалыптастыруға 
бағытталған мектеп бағдарламасында логикалық 
есептерді шығару арқылы қолданбалы биоло-
гиялық білімді қалыптастырудың ғылыми-педа-
гогикалық негізі бойынша оқыту әдісін қолдана 
білу – оқушылардың табиғи қабілеті мен дарын-
дылығының дамуына көп мүмкіндік береді. Мек-
теп бағдарламасында логикалық есептер шығару 
арқылы қолданбалы биологиялық білімді қалып-
тастыру – оқушылардың логикалық ойлау қабі-
леттерін белсендендіріп, оқушылардың білімде-
рін, біліктерін, дағдыларын жетілдіріп, берілген 
сұрақтың жауабын тезірек табу мүмкіндігін туды-
рады [Назарбаев Н.Ә., 2005. – 48 б.].

Орыс педагогы К.Д. Ушинский айтқандай, қа-
зіргі заман талабына сай, әр мұғалім, өз білімін 
жетілдіріп, ескі бірсарынды сабақтардан гөрі, 
жаңа талапқа сай инновациялық технологиялар-
ды өз сабақтарында күнделікті пайдаланса, сабақ 
тартымды да, мәнді, қонымды және тиімді бола-
ры сөзсіз. Бұл жөнінде Қазақстан Республикасы 
«Білім туралы» Заңының 8-бабында «Білім беру 
жүйесінің басты міндеттерінің бірі – оқытудың 
жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпа-
раттандыру, халықаралық ғаламдық коммуни-
кациялық желілерге шығу» деп атап көрсеткен 
[Утебаева Ж.Е.17.03.2014]. 

Өсімдіктану (ботаника) – өсімдіктердің құры-
лысы, атқаратын қызметтері мен географиялық 
таралуын, ареалын зерттейтін биологияның бір 
саласы. Өсімдіктердің құрылысын, қасиеттерін 
және аттқаратын қызметтерін білу жаһанда та-
ралып жатқан аурулардың алдын алу мақсатын-
да болашақта дәрі-дәрмектерді жасауда, оларды 
қолдану аясын жетік меңгеруге жол ашады. 

Логикалық ойлау – ғылымда және қоғамда 
болып жатқан күрделі үрдістер мен заңдылық-
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AN тарды түсінуге мүмкіндік береді. Оқушыларда 
логикалық ойлауды дамыту мектеп қабырғасын-
да бастап, әрі қарай тереңдей түсу қажет. Ло-
гикалық есептер – оқушылардың логикасы мен 
ойлау қабілеттерін дамытудың ең тиімді құралы.

Ғылыми деректер көздерін қарастыра оты-
рып, аталған зерттеудің мақсаты – инновациялық 
білім беру жағдайында биология (өсімдіктану) 
пәнінің материалы бойынша логикалық есептер-
ді құрастыру арқылы оқушылардың логикалық 
ойлауын дамыту.

Ботаниканың терминдерін түсінуде оқушы-
лардың логикалық ойлау қабілетінің жетіспеуші-
лігі алған білімдерін күнделікті өмір тәжірибесін-
де қолдануда қиындық тудыратын өзекті мәселе 
болып табылады. Бұл ғылымға арнайы терми-
нология, ерекше заңдылықтар, зерттеу əдістері, 
ситуациялық есептер тəн болып келеді. Бұл пәнді 
оқытуда дамыған логикалық ойлауды қажет етеді 
[Леках В.А., 2002.-с.9].

Дегенмен, әдеби-деректерде жаңа білім беру 
ортасы жағдайында бұл тәжірибені теориялық 

жалпылау жеткіліксіз зерттелген.
Сондықтан да, мектеп бағдарламасында био-

логияны оқытуда биологияның жеке салала-
рының негізгі терминдері мен ұғымдарын жете 
түсіндіру үшін логикалық есептерді құрастыра 
отырып, оқушылардың логикалық ойлау қабі-
леттерін дамыту мақсатында қарастыратын бо-
ламыз.Осылардың бірі адам анатомиясы және 
физиологиясы пәнінен логикалық есептердің қа-
тарын ұсынған болатынбыз [Ибраева Г.С., 2020.- 
б.468-473]. 

Ботаника (өсімдіктану) пәнінен логикалық 
есептердің бірқатарын назарларыңызға ұсына-
мыз: 

1-есеп. Неліктен қалалы жерлерде қыналар-
ды кездестірмейміз?

Шешімі: Қалалы жерлерде қыналардың өсуі 
үшін ең қажетті оттегіге бай таза ауаның жеткі-
ліксіздігі болып табылады.

2-есеп. Көкөністер мен жемістерді бөліп, сәй-
кес себетке жинаңыз:

Шешімі: көкөністер: картоп, пияз, сәбіз, қы-
зылша, болгар бұрышы, қияр, қырыққабат. Же-
містер: лимон, алма, жүзім, банан, алмұрт [https://
yandex.kz/].

3-есеп.Әріптердің орнын ауыстырып, тіршілік 
әрекетінің үрдістерін жазыңыз. Оқушылар бұл 
үрдістерді дұрыс жазып, олардың анықтамала-
рын айтуы тиіс:

– софотинзет – фотосинтез – бұл...
– лбөу- бөлу – бұл...
– нөу – өну – бұл…
– сынты луа – тыныс алу – бұл…
– беюкө – көбею – бұл…
4-есеп.Өсімдік құрылысын құрайтын құ-

рамдас бөліктерін ментальді картаның көмегі-
мен талдаңыз.

Тапсырманы орындау жолы. Ментальды кар-
таның нұсқасы, көлемі, тармақтарының саны 
оқушының идеяларына, жасалған талдау тап-
сырманың орындалуын жеткілікті деп санауына 
байланысты. 

1 Ментальді картаның барлық түйіндері тақы-
рыпқа қатысты ұғымдарды қамтиды. 

2 Ментальді картаның жекелеген түйінде-
рі арасындағы себеп-салдарлық байланыстар 
сауатты және дәл белгіленген, қарастырылып 
отырған ұғымды толығымен ашады. 

3 Тапсырма шығармашылдықпен орындал-
ған, құрамдас бөліктерді белгілеу үшін әр түрлі 
түстерді пайдаланған жөн (4 түстен артық емес, 
ақпарат оңай оқу үшін контрастт түрде жасалған 
болуы тиіс).
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5-есеп. Қияр 45 күнде толық өсіп, жемісін бе-
реді. Егер қияр дәнін 1-мамырда ексек, оның же-
місін қай уақыттан бастап жинауға болады? 

Шешімі: 14 маусымнан бастап қиярды жинай-
мыз. 

6-есеп. Өсімдіктерөздерінің қандай қабілет-
терімен және қандай мақсатта жәндіктерді қы-

зықтырады?
Шешімі:Өсімдіктер тозаңдану мақсатында то-

заңдарымен жәндіктерді тартады. Өздерінің түр-
лі-түстерімен, жұпар иістерімен қызықтырады.

7-есеп. Өсімдіктерге SWOT талдау жасай оты-
рып, кестені толтырыңыз:

Өсімдіктердің күшті жақтары: 
1 Жеміс береді.
2. Ауаны тазартады. Фотосинтезге қатысады.

Өсімдіктердің әлсіз жақтары: 
1. Тез шіріп кетеді.
2. Ұзақ сақталмайды.

Өсімдіктердің мүмкіндіктері:
1. Қағаз жасалады.
2. Құрылыс материалдарына қолданылады. 

Өсімдіктердің қауіп-қатерлер: 
1. Ағзаны улап, өлім қаупін тудырады. 
2. Жарақаттайды.

8-есеп. Төмендегі сөздердің қатарында артық 
сөздерді табыңыз:

1. шие-алма-сәбіз-жүзім; 
2. жапырақ-тамыр-сабақ-ағаш; 
3. алмұрт-пияз-қияр-сәбіз; 
4. ядро-фотосинтез-цитоплазма-рибосома.
5. биология-экология-зоология-филология
Шешімі: 1.сәбіз; 2.ағаш; 3.алмұрт; 4.фотосин-

тез; 5.филология
9-есеп. Шөл далада және қоңыржай жерлер-

де өсетін өсімдіктердің айырмашылығын талда-
ңыз.

Шешімі: шөл далада өсетін өсімдіктер көбіне-
се тікенекті және шөлге шыдамды болып келеді. 
Жапырақтарыжіңішкеболып, суды буланыпкету-
денсақтайды. Қоңыржай жерлерде өсетін өсім-
діктердің жапырағы көлемді, хлорофилге бай 
келеді. 

10-есеп. Жасушаның құрылысы мен олардың 
атқаратын қызметін кестеге толтырыңыз:

Жасуша органелласы Атқаратын қызметі
мембрана Жасуша органеллаларын бөліп тұрады. Заттарды тасымалдайды.
митохондрий Энергияны түзу және жинақтау.
Пластидтер
Хлоропласттар
Лейкопласттар
Хромопласттар

Фотосинтез. 
Қоректік заттардың қорын жинайды. 
Гүлдер мен жемістердің түсін қамтамасыз етеді.

Гольджи кешені Органикалық заттарды жинақтау. Цитоплазмаға заттарды жеткізу.
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AN Эндоплазмалық тор Жасуша бөліктерін өзара байланыстырады. Органикалық заттарды түзу 
және тасымалдау.

Лизосома Жасуша ішілік 
рибосома Ақуызды синтездейді
Жасуша орталығы Жасушалардың бөлінуіне қатысады
Жасуша қабырғасы Белгілі бір пішінін ұстап тұрады.
Вакуоль Жасуша шырыныны сақтайды. Жасуша пінінін (тургор) ұамтамамсыз етеді.
Ядро және ядрошық Жасушаның тіршілік әрекетін бақылайды. Тұқымқуалаушылық ақпаратты 

сақтайды. Аналық жасушадан тұқымқуалаушылық ақпаратты жеткізеді.
цитоплазма Органеллалардың ортасы. Органеллалалрдың қозғалысын қамтамасыз 

етеді. Заттарды тасымалдауға қатысады. 

Ғылыми зерттеу жұмысында алынған зерттеу 
нəтижелері бойынша, тəжірибелік сыныпта ба-
қылау сыныбымен салыстырғанда білімді мең-
герудің сапалы көрсеткіштері артқан. Яғни ор-
таша балл жоғарылаған: 1-ші бақылау 0,8; 2-ші 
бақылау 0,9; 3-ші бақылау 0,8; 4-ші бақылау 0,7 
орташа баллды құраған. Білім сапасы (“4” пен “5” 
пайыздық мөлшері) едəуір артқан: 1-ші бақылау 
31,4; 2-ші бақылау 54,8; 3-ші бақылау 45,7; 4-ші 
бақылау 48,5 пайыздық мөлшерді құраған [Қош-
қарбаева А.Н., 2017.-1846].

Ғылыми мақалада балалық шақтан жастық 
пен жастық шаққа дейінгі логикалық және ги-
потездік ойдың дамуы қарастырылады. Пайым-
даудың бұл екі түрі жасөспірімдерге дедуктивтік 
негізделген және онтологиялық мүмкін болатын 
пайымдауларды тартуға және үйлестіруге мүм-
кіндік береді. Жасөспірімдік жастағы логикалық 
және гипотездік пайымдауларды дамыту логика-
лық қажеттілік пен ақиқат туралы металогикалық 
білімді құрастыруды да, жүйелі ойлау үшін ақыл-
ойдың орындаушылық реттеуін де қамтиды. Әр 
түрлі биологиялық, психологиялық, әлеуметтік 
және мәдени факторлар осындай пайымдаулар-
дың дамуындағы өзгерістерге әсер ететіні белгілі 
екендігін анықтаған [Гин С. И., 2001.-с.7].

Мектеп бағдарламасында логикалық есептер 
шығару арқылы қолданбалы биологиялық білім-
ді қалыптастыру – оқушылардың логикалық ой-
лау қабілеттерін белсендендіріп, оқушылардың 
білімдерін, біліктерін, дағдыларын жетілдіріп, 
берілген сұрақтың жауабын тезірек табу мүмкін-
дігін тудырады.

Логикалық есептер негізінен кестелер мен 
сызбаларды қолдану арқылы, танымдық қабі-
летін дамыту, ауызша түрінде болады, оларды 
орындау жолдары қысқаша жазу, сызба-модель-
дерді қолдану, есепті шешуде анализ және синте-

зі жасау, салыстырмалар, жіктеу, абстракциялау 
және жалпыламалау, талдау, осылардың нәтиже-
сінде қорытынды шығару арқылы жүзеге асыры-
лады [Голикова Т.В., 2013. –с.8 с.; Гостюхина, А.В., 
2018. -с.100; Дятлова, К. Д., 2015-с.4.; Мурылёв, 
А.В., 2015.-с.78.; Worsley, J., 2009.-p.76].

ҚОРЫТЫНДЫ
Сонымен, жалпы білім беру мектептеріндегі 

мұғалімдердің биология (өсімдіктану) және қол-
данбалы биология курстарының оқу бағдарла-
масында логикалық есептерді шығару арқылы 
қолданбалы биологиялық білімді қалыптасты-
рудың ғылыми-педагогикалық негізіне талдау 
жасалды. Инновациялық білім беру ортасын 
биология курсының өсімдіктанубөлімі пәнін оқу 
үрдісінде оқушыларды логикалық ойлау қабіле-
тін дамыту құралы ретінде қарастырылды. Логи-
калық ойлау формалары бойынша ұғымдарды, 
пайымдаулар мен қорытындыларды түсіндіреді; 
тұжырымдаманың анықтамасы бірнеше крите-
рийлер бойынша мүмкін болатын жіктеуді қам-
тиды. Мектептегі биология курсынан алынған 
мысалдарды қолдана отырып, оқушыларды жік-
теуге арналған алгоритм ұсынылған. Жаңа білім 
беру жағдайында оқушылардың жаратылыста-
ну материалдары бойынша логикалық ойлауын 
қалыптастырудың тиімділігінің педагогикалық 
шарттары анықталды: логикалық ойлауды қа-
лыптастыруға бағытталған арнайы тапсырмалар 
жүйесін қолдану; олимпиада мәселелерін шешу-
де оқушылардың белсенділігін арттыру; мульти-
медиялық презентациялар көмегімен дидакти-
калық ойындар жүйесін қолдану. Оқушылардың 
логикалық ойлауын дамытудың жетістігі мұғалім-
нің жеке басына, оның көрнекілік құралдардың 
көмегімен түбегейлі жаңа сабақ беру барысын-
дағы жұмысына байланысты екендігі анықталды.
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MEANINGFUL CHEMICAL EDUCATION: UPDATING CONTENT AND 
USING RELEVANT CONTEXTS IN CHEMISTRY

Summary. The aim of this article is to discuss the necessity of update educational content, its 
significance and features, types of effective methods and techniques used in the lessons, improve the 
learning achievements of students and to investigate the effects of Problem-based learning (PBL) with 
respect to the teaching of the chemistry lesson. The questions of critical thinking, research, individual, pair, 
group work, functional literacy, and the development of students’ creativity are examined by authors. One 
of the main conditions of modern education is teaching a student to independently find the information 
necessary for him/her and to choose his/her own learning path. In our opinion, the main goal is the 
student’s desire for self-study: an ability to think and work independently. Problem-based learning plays 
an important role in training steps for an effective problem-solving process during the lesson. There are 
many new game technologies being used in classroom, such as: term’s cards, Brownian motion, “DEAL” 
etc. The effective methods and approaches discussed in the article are used as “Learn-share” project in the 
learning process, which was launched in the academic year 2017-2018 on the basis of a memorandum on 
cooperation between the autonomous organization of education Nazarbayev Intellectual Schools Aktobe 
branch and Aktobe Regional State University named after K. Zhubanov. Student’s learning achievements 
are measured both the quality of their knowledge, the degree of competence or the level of functional 
literacy.

Key words: updated educational content, problem-based learning, game technology, role-playing 
technology, effective teaching methods.
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МАЗМҰНДЫ ХИМИЯЛЫҚ БІЛІМ: ХИМИЯДАҒЫ ҚАЖЕТТІ МӘТІНДЕРДІ 
ПАЙДАЛАНУ ЖӘНЕ МАЗМҰНЫН ЖАҢАРТУ

Аннотация. Мақалада жаңартылған білім беру мазмұнының қажеттілігі, маңыздылығы және оның 
ерекшеліктері, сабақта қолданылатын тиімді әдіс-тәсілдер түрлері қарастырылған. Сын тұрғысынан 
ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, жеке, жұппен, топта жұмыс жасай білу, функционалдық сауатты-
лық, оқушылардың шығармашылығын арттыру мәселелері қарастырылған. Оқытуда проблемалық 
әдісті қолдану кезінде проблеманы дұрыс шешу маңызды рөл атқаратындығына басты көңіл бөлін-
ген. Проблемалық жағдайдың бірі – эксперименттік тапсырмалардың мысалдары берілген. Ойын 
технологияларының білім мен тәрбие беру саласындағы жаңа әрі тиімді инновация екендігі қарас-
тырылған. Сабақ барысында қолданып жүрген әдіс-тәсілдерге: карточкадағы терминдер, броундық 
қозғалыс, «DEAL», тауып көр тоқталып, мағыналары ашып көрсетілген. Қорытынды бөлімінде қазіргі 
кездегі жалпы білім беретін орта мектепте оқу кезеңінде игерілетін ақпарат ауқымының артуына 
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және оқушыларды өз бетімен білім алуға дайындаудың қажеттігіне байланысты оқушылардың та-
нымдық іс-әрекетін белсендірудің мәні зор екендігі атап көрсетілген. Оқушының өз бетімен белсенді 
танымдық іс-әрекет етуі нәтижесінде білім алуын қадағалап отыру қажет. Сонда ғана интерактивті 
оқыту процесін ұйымдастыру жүзеге асады. Мақалада қарастырылған тиімді әдіс-тәсілдер «Назар-
баев Зияткерлік мектебі» (НЗМ) автономиялық білім беру ұйымының «Назарбаев Зияткерлік мекте-
бінің» физика-математика бағытындағы Ақтөбе филиалы мен Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
мемлекеттік университеті арасында жасалған меморандум негізінде 2017-2018 оқу жылында баста-
лып, дуалды оқыту жүйесінің жүзеге асуының бір жолы болған «Үйрен-бөліс» жобасы бойынша оқу 
процесінде пайдаланылып келеді.

Түйінсөздер: білім берудің жаңартылған мазмұны, проблемалық оқыту технологиясы, ойын тех-
нологиясы, оқытудың тиімді әдістері.
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СОДЕРЖАТЕЛЬНОЕ ХИМИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ: ОБНОВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И ИС-
ПОЛЬЗОВАНИЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ КОНТЕКСТОВ В ХИМИИ

Аннотация. В статье рассматриваются необходимость обновленного содержания образования, 
его значимость и особенности, виды эффективных методов и приемов, применяемых на уроках. 
Рассмотрены вопросы критического мышления, проведения исследовательских работ, индиви-
дуальных, парных, групповых работ, функциональной грамотности, развития творчества учащихся. 
Одним из главных условий современного образования является обучение обучающегося самостоя-
тельно находить необходимую для него информацию и умение выбирать свою траекторию обуче-
ния. На наш взгляд, главной целью является стремление обучающегося к самостоятельному обуче-
нию. Особое внимание было уделено тому, что при применении проблемного метода в обучении 
важную роль играет правильное решение проблемы. Представлена одна из проблемных ситуаций 
– примеры экспериментальных заданий. Игровые технологии являются новыми и эффективными 
инновациями в области образования и воспитания. В ходе урока были раскрыты понятия: термины 
на карточках, броуновское движение, «DEAL». В заключительной части отмечено, что в период обу-
чения в современной общеобразовательной средней школе большое значение имеет активизация 
познавательной деятельности учащихся в связи с увеличением объема информации, осваиваемой 
в период обучения и необходимостью подготовки учащихся к самообразованию. Необходимо сле-
дить за получением знаний в результате самостоятельной активной познавательной деятельнос-
ти учащихся. Только тогда будет осуществляться организация интерактивного процесса обучения. 
Учебные достижения учащихся измеряются не только качеством полученных ими знаний. В соот-
ветствии с результатами каждого уровня измеряются их знания и квалификация и умение применять 
их в решении проблемных ситуаций, возникающих в повседневной жизни, степень компетентнос-
ти или уровень функциональной грамотности. Эффективные методы и подходы, рассмотренные в 
статье, используются в учебном процессе по проекту «Научись-поделись», который был запущен 
в 2017-2018 учебном году на основании меморандума о сотрудничестве автономной организации 
образования» Назарбаев Интеллектуальные школы «НИШ» между Актюбинским филиалом физико-
математического направления «Назарбаев Интеллектуальная школа» и Актюбинским региональ-
ным государственным университетом им. К.Жубанова.

Ключевые слова: обновленное содержание образования, технология проблемного обучения, 
технология ролевой игры, эффективные методы обучения. 

INTRODUCTION
Today’s main issues of the universities are the 

quality of education. Day by day the information is 
growing and teaching became harder and easier 
for one moment. Our main goal is to support and 

encourage the world’s development of education. 
Other way we will fall behind other countries. We 
must provide our school students with all the re-
search and discoveries without delay; they must not 
lag behind and receive information late.
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Kazakhstan is to update the content of education, 
as well as introduce the criteria-based assessment 
system and increase the efficiency of using different 
teaching methods and tools. In essence, the impor-
tance of renewed education is in critical thinking, 
research, experimentation, communication, person-
al work, pair work, group work, functional literacy, 
and creative thinking while creating a harmonious 
learning environment for the learner. There is a lot 
of teaching methods which can be used by teach-
ers, but effective teaching methods necessary for 
its effective implementation in the learning process 
[1.Memlekettik zagn «Kazakhstan Respublikasyn-
ygn bilim berudi damudyng 2011-2020 zhyldarga 
arnalgan memlekettik bagdarlamasy» [The state 
program of development of education in the Re-
public of Kazakhstan for 2011-2020]. (n.d.). base.
garant.ru. Retrieved from http:/ http://adilet.zan.kz/
kaz/docs/U1000001118 / [in Kazakh]. 

New teaching means using effective methods 
and forms of teaching in the classroom. The con-
cept of activating learning is intended to be a teach-
er’s work, which aims to develop a range of learning 
tools and techniques that will enable students to 
become more active and self-reliant and more cre-
ative. A distinctive feature of the modern education 
system is the need for continuous self-education 
and development not only of education but also 
of self-education. Implementing a groundbreaking 
process in education requires teachers to transform 
their behaviors, attitudes, and capabilities. 

Purpose of the research work: to show the 
methods and techniques effectiveness and possi-
bilities of using the updated content of education 
in chemistry lessons.

Research tasks:
1. Identification of new approaches to teaching 

chemistry.
2. Formation of students ‘ sustainable interest in 

the subject through the use of effective methods of 
teaching chemistry.

One of such methods is the use of prob-
lem-based learning technology in the learning 
process. Students’ individual backgrounds and ex-
periences affect them as learners and affect their 
performance in classroom. We need to remember 
that students’ development and learning are differ-
ent from his/her classmates.

Problem-based learning (PBL) is the formation 
of active, independent, learner-centered behaviors 
to solve problematic situations under the guidance 
of a teacher, resulting in creative development of 
knowledge, skills, and abilities. Problem learning is 
not only a problem but also a way to solve it. There 
are problems that arise everywhere and in unex-
pected situations in our lives, but in each case, each 
one must decide for him/her. 

Here are steps for implementing PBL, which are 
detailed below:

1. Start with the Essential Question.
2. Design a Plan for the Project.
3. Create a Schedule.
4. Monitor the Students and the Progress of the 

Project.
5. Assess the Outcome.
6. Evaluate the Experience.
Some researcers offer this seven-steps for an ef-

fective problem-solving process:
1. Identify the issues.
2. Understand everyone’s interests.
3. List the possible solutions (options)
4. Evaluate the options.
5. Select an option or options.
6. Document the agreement(s).
7. Agree on contingencies, monitoring, and 

evaluation.
Teachers can use different ways to solve prob-

lems, but find the correct way to solve problem plays 
an important role in teaching. They are classified in 
unexpected cases, depending on their assumptions 
and uncertainty [2. Dr. Catherine Smith. Problem 
Based Practical Activities. Alcohol detective. Leices-
ter: RSC School at the University of Leicester. 2011-
2012.- 11 p. (6-7p.) 3.Elizabeth Crane Project-Based 
Learning In The Secondary Chemistry Classroom. 
Michigan: Michigan State University. 2015. –78 p. 
(25-26p.) ]. 

EXPERIMENTAL
One of the problems situations are experimental 

tasks. 
Example:
Task 1. Before the students: magnesium car-

bonate, hydrochloric acid, alkali solution, sulfuric 
acid. Should be obtained Magnesium Sulfate and 
recorded appropriate reactions. 

The reaction chain is as follows: MgCO2 → MgCl2 
→ Mg (OH)2→ MgSO4 

Task 2. Suppose a medical mercury thermometer 
breaks down in a room.

a) Is it dangerous that the medical thermometer 
broke in classroom? Why? Give us your opinion. 

b) Is the mercury in thermometers dangerous? 
What harm does it have to the human body?

c) What measures should be taken to clean the 
thermometer if it is broken?

Students should know this information: “Mercu-
ry thermometer is extremely repeatable and accu-
rate over many years. The small silvery ball in a mer-
cury thermometer can be dangerous if the glass 
breaks and the mercury is not cleaned up properly. 
The mercury will evaporate and can contaminate 
the surrounding air and become toxic to humans 
and wildlife.”

Task3. Classify simple chemicals that are neces-
sary for the normal functioning of the human body: 
macro elements and microelements, ultra microele-
ments. Write three examples of foods that contain 
calcium, potassium, and phosphorus: 
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Calcium _________________________________________
Potassium _______________________________________
Phosphorus _____________________________________
Task 4. Consider the area of   application of met-

als and determine their physical properties. 
(i) Aluminum used for the manufacture of air-

crafts, automobiles, ships, in construction, electrical 
wiring, household items. 

.................................................. .............................................
(ii) Used for the manufacture of electrodes, 

chemical current sources and fine parts for cars and 
cars. 

.................................................. .............................................
(iii) Tungsten electrode burners, burners in elec-

tric ovens, X-ray tubes, and other electrodes. 
.................................................. .............................................
Task 5. Write the following equations in symbols:
ammonia + water ↔ ammonium hydroxide
 ammonia + sulfuric acid → ammonium sulfate
 ammonia + oxygen → nitrogen oxide (II) + water
ammonia + copper oxide (II) → nitrogen + cop-

per + water
The use of games during the lesson is an im-

portant part of the search for ways to improve the 
types and methods of lessons. The types of games 
can be used in the learning process, in the final 
stages of a new lesson, in repetition lessons. As the 
play materials become more relevant to the subject 
and content of the lesson, their cognitive value in-
creases, the students interested in the game answer 
the key questions of the lesson, take an active part 
in the pursuit and aim to outgrow the next group.

Games are one of the main tools to stimulate 
children’s interest in learning, work and activity. 
During the game children develop their activity 
and creativity. And the teacher’s task is to provide 
children with interest and initiative in the game. 
Through the game, the relationship between hu-
man cultures is scientifically shown. Their role in 
personality development is determined, as a result 
of which the children’s understanding of psycho-
logical and social factors is formed. Gaming tech-
nology is still a new and effective innovation in ed-
ucation.

It is important to remember the axiom: “The 
game is the most effective way to learn”, that is, the 
basis of each method and approach should be the 
ideas, elements of the game. Of course, students 
should not create the misconception that “We have 
fun playing games throughout the lesson,” but they 
should be more inclined to think “Playing and solv-
ing complex problems!” The game is considered 
and implemented here as the most effective meth-
od of cognitive activity. Philosophers call the game 
as “the great teacher of mankind”. [4. Alimov Askhat 
Kamzauly. Interbelsendi oku adistemesin mektepte 
koldanu [Use of interactive teaching methods at 
school]. Astana: “Nazarbayev Intellectual Schools” 
Center of Excellence [in Kazakh]. 2014. – 188 p. (97-
98 рp.).

When updating education, it is planned to con-
duct part of the lesson designed to test previously 
acquired knowledge of students or prepare new 
material for admission. In order to verify and con-
solidate previously covered material, used a variety 
of methods.

For example, there is a method called «True or 
False». This method offers students data that can 
be answered correctly or incorrectly. Green and red 
cards are used for the answer, that is, green-true 
(correct), red-false (incorrect). 

For example, in the topic “Acids”.
1.In accordance with safety rules, it is necessary 

to pour water into acid. (F)
2.Concentrated sulfuric acid is a water bearing 

property. (T)
3.When HNO3 : HCl = 1: 3 of nitric and hydro-

chloric acids is called “Royal liquid”, since it dis-
solves the king of metals-gold. (T)

4.Nitric acid does not exhibit oxidative proper-
ties. (F)

5.Specific properties of phosphoric acid – can 
turn into other types, releasing water when heated. 
(T)

6.In redox reactions, sulfuric acid exhibits only 
an oxidative property. (F)

7.In production, sulfur gas absorbs 98% of sulfu-
ric acid, where oleum is formed. (T)

Method “definition of logical relations”. The 
teacher suggests three words or phrases on the 
card, two of which are related to each other. Stu-
dents must find a fourth word or phrase that is used 
in one of the suggested words that do not have 
“pairs”. For example:

1. Suggested words: nitrogen, oxygen, neon. Ni-
trogen and oxygen are related to each other, since 
they are part of the air, and the word “neon” should 
be associated with another inert gas.

2. Bromine, calcium, iodine. Bromine and iodine 
are inert gases, and calcium is an alkaline earth 
metal. 

3. Presented phrases: sodium bromide, potassi-
um iodide, aluminum bromide. Binding of sodium 
and aluminum bromides to each other, in both of 
them reacts with Hydrobromic acid to form bro-
mide salts. “Potassium iodide” can be paired with 
any hydrochloric acid salt.

4. Given formulas: Na2CO3, K3PO4, NaHCO3 . So-
dium carbonate and potassium phosphate have 
pairs with each other, since they are salts. The so-
dium hydrogen phosphate is an acid salt. 5. Given 
formulas: Na2O, CuO, SO3. The first two are the ox-
ides, and sulfur (VI) oxide is the acid oxide.

The method of “visual range”. In this method, 
students are offered visual drawings to help deter-
mine the topic of the lesson. 

For example, you can use the following drawings 
on the topic “Solutions”.
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The “tasks and riddles” method. The teacher 
allows students to determine the topic of the lesson 
by guessing riddles, puzzles, and various tasks.

For example: 
1. Task on the topic “Basics”.

 “Find the password”
Magnesium 

chloride
Calcium 

hydroxide
Potassium

oxide
Calcium
chloride Phosphoric acid

CaCl2 H K D B T
MgCl2 A R P I G
K2O S A S Y N

Ca(OH)2 O I X C M
H3PO4 Q W C U H

Cards with Terms. Cards are distributed to the 
students. Each card has one term on the subject of 
the lesson. As you walk through the class, explain 
the term to 5 students in other groups. This task in-
creases students’ vocabulary, ability to explain and 
remember, to work on their own interests and re-
sponsibility, to increase students’ task engagement 
by increasing their confidence in using the terms.

Brownian motion. Lesson information and con-
tent will be posted on the classroom wall. Students 
move throughout the class and gather information 
on the topic. This way helps students increase vo-
cabulary and train memory. It also increases their 
activity and interest in the lesson. 

“DEAL”. The students are divided into four 
groups. The groups are named “Describe”, “Ex-
plain”, “Analyze”, “Links”. Each group analyzes the 

lesson by name. Describe – narrate, describe (read, 
describe what you see, test, measure). Explain –
describe what they know or understand about a 
phenomenon or event. Analyze – analysis (analysis 
of information, drawing conclusions, name of rea-
sons). Links – connection (making assumptions or 
conclusions, linking to existing knowledge). This 
approach contributes to the further development 
of students’ ability to present, comment, analyze, 
predict, and draw conclusions. 

Find it. Students are given a box or a container. 
The teacher describes the object in words, without 
saying the answer. Students need to find what is 
hidden. This game enhances students’ thinking and 
speaking skills.

Tasks correctly completed by students, should 
be evaluated in accordance with the criteria of their 
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complexity, that is, the quality of the task is meas-
ured (based on a qualitative metric approach: from 
the Latin “quale” – “of what kind”, quality, the metric 
– the measure). As you progress through three-level 
tasks, you will earn points. This will introduce the cri-
teria-based assessment system. The success of stu-
dents is not limited by the quality of their learning. 
According to the results of each level, the degree 
of competence, the level of problem solving or the 
level of functional literacy of students are measured 
[5. Borovskikh Tatiyana Anatolievna. Kompetentos-
nyi podkhod k obucheniyu i kontrolyu pezultatov 
obucheniya khimii v stranakh Yugo-Vostochnoi 
Azii [Competent approach to training and control 
of results of teaching chemistry in the countries of 
South-East Asia]. Problemy sovremennogo obra-
zovaniya- Problems of modern Education, №6, [in 
Russian]. 2015p. – 47 p. (14p.)

6.Torsykbayeva Bigamila Bayakhmetovna, Im-
angaliyeva Bazarkhan Saginaevna. Okushylardygn 
funktsionaldy sauattylygyn damytu damu dengein 
ktiterialdy bagalau zhuesi arkyly olsheuish-tapsyrma-
lar zhinagy. Khimiya 8-synyp [A set of measuring tasks 
through the system of criteria-based assessment of 
the level of development of functional literacy of stu-
dents. Chemistry Grade 8]. Almaty: «PrintPTTMSO» 
[in Kazakh]. 2015. – 217 p.(139-142p.)

7.Torsykbayeva Bigamila Bayakhmetovna, Im-
angaliyeva Bazarkhan Saginaevna. Okushylardygn 
funktsionaldy sauattylygyn damytu damu dengein 
ktiterialdy bagalau zhuesi arkyly olsheuish-tapsyr-
malar zhinagy. Khimiya 10-synyp [A set of measur-
ing tasks through the system of criteria-based as-
sessment of the level of development of functional 
literacy of students. Chemistry Grade 10]. Almaty: 
«PrintPTTMSO» [in Kazakh]. 2015. – 250 p. (128-
130p.)].

RESULTS AND DISCUSSION
We have seen that the effectiveness of the use 

of training technology with updated content in the 
development of chemistry and the use of modern 
methods. 

It was found that the use of new methods in 
teaching the subject contributes to the develop-
ment of students ‘ independent search and crea-
tivity, logical thinking, experience, mental critical 
thinking, which gives positive results from the point 
of view of the goal, increased the motivation of stu-
dents to learn.

During the chemistry lessons at the school, 

the problems of teaching in the updated content 
were considered, short-term curricula for inorganic 
chemistry of grades 8-9 were developed, and the 
features of using level tasks in chemistry were stud-
ied.

The project “learn-share”, launched in the 2017-
2018 academic year as part of the Memorandum 
on cooperation of the Autonomous educational or-
ganization “Nazarbayev Intellectual schools” (NIS) 
between Aktobe branch of physics and mathemat-
ics “Nazarbayev Intellectual schools” and Aktobe 
regional state University named after K.Zhubanov, 
became one of the ways to implement the dual sys-
tem of education in the 2018-2019 academic year. 
Following the results of the two-year work, on April 
24, 2019, the forum “student – graduate – special-
ist” was held at the national level. On this forum, on 
behalf of the specialty 5B011200 – “Chemistry”, an 
open lesson on the topic “Calorimetry” was held in 
the 11th grade. As a result of the forum, a collection 
was published, which contains the first methodo-
logical ideas of students participating in the project 
“Learn-Share” about the experience of mentoring 
under the updated program. This collection will 
continue the project “Learn-Share” and Classifica-
tion of salts, extraction of salts”.

CONCLUSIONS
In conclusion, the purpose of teaching the 

subject is to think over the general and individu-
al methods of teaching, the new way of evaluating 
and assessment of students’ knowledge, the ability 
to efficiently compile the content of each lesson, 
and the active participation of the students in the 
lesson. 

Encouragement is the main task for every teach-
er. During the lesson it is important to increase 
the student’s desire for knowledge, to stimulate 
self-thinking, to work hard, teacher become more 
student-friendly and create a sense of responsibil-
ity.

Currently, it is important to activate the stu-
dents’ cognitive activity as a result of increasing the 
amount of information that is acquired during the 
school year and the need to prepare students for 
independent learning.

By conducting lessons in a variety of ways, we 
see that students are able to learn the knowledge 
by themselves, feel that they are responsible for 
their learning, and arouse their interest, activity and 
develops freedom of thinking.
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ОҚУШЫЛАРҒА АЛМА СОРТАРЫН МЕКТЕП БАҒДАРЛАМАСЫНА 
КІРІКТІРЕ ОТЫРЫП МЕҢГЕРТУ

Түйін: Мақалада Кіріктірілген білім бағдарламасының алға қойған мақсаты айқын, бағдары жү-
йелі. Зиялы азаматты – сана әлеуеті жоғары дамыған, сын тұрғысынан және жаңашыл ойлай білетін, 
рухы мықты, өз білімін қоғамның алға басуына жұмсай алатын адамды тәрбиелеуге ұмтылады. Атал-
мыш білім беру бағдарламасында тәрбие мен оқыту ажырамас байланыста болатыны баяндалған.

Кілт сөздер: Зияткерлік, өсімдік, алма ағашы, тыңайтқыш, әдіс, тәсіл, шеберлік, бағалау, топқа 
бөлу, топ серуент, эксперимент.

Резюме: Цель Интегрированной образовательной программы в статье ясна и систематична. Он 
стремится воспитать умного гражданина – человека с высоким уровнем сознания, критического и 
новаторского мышления, сильным духом, способного использовать свои знания на благо общества. 
В этой образовательной программе говорится, что образование и обучение неразрывно связаны.

Ключевые слова: интеллект, растение, яблоня, удобрение, метод, техника, умение, оценка, груп-
пировка, групповая прогулка, эксперимент. 

Summary: the purpose of the Integrated educational program in the article is clear and systematic. It 
aims to educate an intelligent citizen – a person with a high level of consciousness, critical and innovative 
thinking, a strong spirit, and the ability to use their knowledge for the benefit of society. This educational 
program States that education and training are inextricably linked.

Keywords: intelligence, plant, Apple tree, fertilizer, method, technique, skill, assessment, grouping, 
group walk, experiment.

КІРІСПЕ
Еліміз өркениетті елдер қатарына қосыламыз 

деп қарыштап қадам басып жатқан тұста, білім 
жүйесіне де тың өзгерістер енуде. Қазақстан Рес-
публикасының «Білім беру туралы» Заңында: 
«Білім беру жүйесінің басты мақсаты – ұлттық 
және жалпыадамзаттық мәдени құндылықтар 
негізінде жеке тұлғаның қалыптасуына қажетті 
жағдай жасау» делінген. Осы бағытта жұмыста-
ну үшін білім сапасын арттыру ісіне ерекше мән 
беру қажеттілігі артады. Сапалы білім беру педа-
гогтардың шеберлігі мен іскерлігіне байланысты. 
Ал педагогикалық шеберлік пен іскерлікті дамы-
туда жаңа технологияны қолданудың маңызды-
лығы зор.

Қазіргі таңда Зияткерлік мектептердің білім 
беру бағдарламасы ұлттық және халықаралық 
тәжірибелердің ең үздік үлгілерін кіріктіруді көз-
дейді. Осы мақсатта Зияткерлік мектептердің үз-
дік практик мұғалімдері мен стратегиялық әріп-
тесіміз – Кембридждің Халықаралық емтихандық 
кеңесінің кеңесшілері бірігіп, Кіріктірілген білім 
беру бағдарламасын яғни жаңа бағдарлама жа-
сап шығарды.

Кіріктірілген білім бағдарламасының алға 
қойған мақсаты айқын, бағдары жүйелі. Зиялы 

азаматты – сана әлеуеті жоғары дамыған, сын 
тұрғысынан және жаңашыл ойлай білетін, рухы 
мықты, өз білімін қоғамның алға басуына жұм-
сай алатын адамды тәрбиелеуге ұмтылады. Атал-
мыш білім беру бағдарламасында тәрбие мен 
оқыту ажырамас байланыста болады [1].

Қазіргі уақытта егіншіліктің агротехникалық 
системасының аса бір жауапты бөлігі дақыл-
дарды дұрыс тыңайту болып табылады. Тыңайт-
қыштарды қолданудың түрлері, мөлшері және 
мерзімдері тіпті бір дақыл үшін де әр дақыл үшін 
де әр түрлі болуы мүмкін, оған бұл дақылдың әр 
түрлі сорттарының болуы әр түрлі топырақ-кли-
мат жағдайында өсірілуі, мұның алдында егілген 
әр түрлі дақылдардың қасиеттері, т.б. жағдайлар 
үлкен әсер етеді [2,3].

Тыңайтқыштарды әрбір дақыл үшін тиім-
ді пайдалануда олардың әрқайсысының өзіне 
тән агрохимиялық және басқа ерекшеліктерін, 
олардың топыраққа әсерін, топырақтың ылғал-
дылығын, құрылымын, механикалық құрамын 
жетік білу шарт. Сондықтан егіншілік мәдениетін 
көтеріп, топырақ құнарлығын едәуір арттырып, 
ауылшаруашылығы дақылдарды егісінен мол, әрі 
сапалы өнім алуда толық, өсімдік және тыңайт-
қыш арасындағы өз ара байланысты жетік білуді 
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AN талап етеді.
Түркістан қаласында орналасқан Қожа Ахмет 

Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік уни-
верситетінің ботаникалық бағында өскен жеміс 
ағаштары – алма ағаштарына минералды ты-
ңайтқыштарды енгізудің мөлшері мен мерзімі 
Қ.Байжигитов, А.А.Убайлуллаева, Е.Байбеков, А.С. 
Алмастардың еңбектеріне қарастырылған.

Негізгі бөлім
Тәжірибеде әр алма сортында – бақылау тобы 

және тыңайтқыш қолдануға байланысты 4 ва-
риантта болды. Алма ағаштарының жеке сорты-
нан 3 түптен (3түп х 4 нұсқа) және бақылау тобын 
қосып есептегенде барлығы 15 түп жеміс ағашы 
алынды. Жалпы алғанда алма ағаштарының – 
Мельба, Боровника, Джонотан, Киргизский зим-
ний сорттары бойынша тәжірибеде барлығы 60 
жеміс ағашы зерттелінді. 

Алма ағаштарының Мельба, Боровника, Джо-
нотан, Киргизский зимний сорттарына минерал-
ды тыңайтқыштарды 4 нұсқа мөлшерінде берілді: 
амиак селитрасы 60 кг, 120 кг, 180 кг, 240 кг; қос 
суперфосфат 45 кг, 60 кг, 90 кг, 120 кг. Бақылау 

нұсқасына тыңайтқыш берілген жоқ. 
Тыңайтқыштарды жеміс ағаштарына қолдану 

мерзіміне байланысты екі нұсқада жүргізілді. Бі-
рінші нұсқасы бойынша 100 % мөлшерде мине-
ралды тыңайтқыштар жеміс ағаштарына бүршік 
атқанға дейін берілген болатын. Екінші нұсқасы 
бойынша минералды тыңайтқыштар жеміс ағаш-
тарына бүршік атқанға дейін 50 % мөлшер, ал 
қалған 50 % мөлшер минералды тыңайтқыштар 
жеміс ағаштарына бүршік атқаннан кейін беріл-
ді. Алма ағаштарына тыңайтқыштар мөлшерінің 
ықпалын анықтау үшін олардың бір жылдық өр-
кендерінің орташа ұзындығы мен жуандығы, бір 
жылдық өркендердегі жапырақтардың орташа 
саны мен оның орташа көлемі сарапталынады. 

Минералды тыңайтқыштардың 100% мөлше-
рін алма ағашының бүршік атқанға дейінгі кезең-
де қолданғанда, оның биологиялық көрсеткіште-
ріне әсері зерттелінді. Жеміс ағаштарындағы бір 
жылдық өркендердің орташа ұзындығы : Мельба 
алма сортында 22,5-25,3 мм; Боровинка алма 
сортында 21,8-2401мм; Джонатан алма сортында 
20,8-22,8мм; «Киргизский зимний» алма сортын-
да 19,2-21,1мм аралығында болды (1 кесте). 

Кесте 1 – Минералды тыңайтқыштардың 100% мөлшерін алма ағашының бүршік атқанға 
дейінгі кезеңде қолданғанда, оның биологиялық көрсеткіштеріне әсері
Тәжірибе 
нұсқалары 

Бір жылдық 
өркендердің 
орташа ұзындығы, 
мм 

Бір жылдық 
өркендердің 
орташа жуандығы, 
мм

Бір жылдық 
өркендерде 
жапырақтардың 
орташа саны, дана 

Бір жапырақтың 
орташа көлемі, см

Мельба сорты 
Бақылау 22,5 4,5 26,9 30,4
1-нұсқа 
N60P45K30

23,6 5,5 36,8 33,0

2-нұсқа 
N120P60K45

24,6 6,3 42,4 33,8

3-нұсқа 
N180P90K60

25,3 6,7 44,8 35,7

4-нұсқа 
N240P120K75

24,4 6,5 44,0 35,5

Боровинка сорты 
Бақылау 21,8 4,3 26,3 30,8
1-нұсқа 
N60P45K30

22,9 5,3  36,6 32,7

2-нұсқа 
N120P60K45

23,4 6,2 41,8 33,3

3-нұсқа 
N180P90K60

24,1 6,5 44,7 35,1

4-нұсқа 
N240P120K75

23,5 6,2 43,4 34,5

Джонотан сорты 
Бақылау 20,8 4,0 22,4 23,7
1-нұсқа 
N60P45K30

21,7 4,7 30,1 25,3

2-нұсқа 
N120P60K45

22,4 5,1 35,6 27,6
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3-нұсқа 
N180P90K60

22,8 5,5 41,2 30,5

4-нұсқа 
N240P120K75

22,5 5,3 40,4 30,5

Киргизский сорты 
Бақылау 19,2 3,6 19,1 19,2
1-нұсқа 
N60P45K30

20,3 4,2 25,3 21,4

2-нұсқа 
N120P60K45

20,8 5,0 31,5 23,8

3-нұсқа 
N180P90K60

21,1 5,4 39,6 29,6

4-нұсқа 
N240P120K75

20,6 5,1 38,4 29,1

Алма сорттары бір жылдық өркендерінің ор-
таша ұзындығының максималді көрсеткіші Мель-
ба ағашында байқалды. Тәжірибеде ең ұзын өр-
кен 25,3 мм тәжірибенің 3 нұсқасында байқалды. 
Минералды тыңайтқышты тәжірибенің 4-нұсқа 
N240P120K75 қолданылғанда бір жылдық өр-
кендерінің орташа жуандығы зерттелінді. Оның 
мөлшері Мельба алма сортында 4,5-6,2 мм; Джо-
натан алма сортында 4,0-5,3 мм; «Киргизский 
зимний» алма сортында 3,6-5,1 мм аралығнда 
болды. Минералды тыңайтқыштардың мөлшері-
нің бір жылдық өркендерінің орташа жуандығы-
на ықпалы болатыны анықталды. Мұнда жылдық 
өркендерінің орташа жуандығы максималды 
көрсеткіші тәжірибенің 3 нұсқасында байқалды 
– Мельба сортында -6,7 мм, Боровнтка сортында 
-6,5 мм, Джонотан сортында -5,5 мм және «Кир-
гизский зимний» алма сортында -5,4 мм құрады. 
Минералды тыңайтқыш мөлшерінің одан кейінгі 
артуы бір жылдық өркендерінің орташа жуанды-
ғына кері әсер ететіні байқалды. 

Алма ағаштарына тыңайтқыштар мөлшерінің 
ықпалын анықтауүшін бір жылдық өркендегі жа-
пырақтардың орташа саны зерттелінді. Аталған 
белгінің мөлшері: Мельба алма сортында 26,9-
44,0 дана; Боровника алма сортында 26,3-43,4 
дана; Джонотан алма сортында 22,4-40,4 дана; 
Киргизский зимний алма сортында 19,1-38,4 
дана аралығында болды. Кейін минералды ты-
ңайтқыштардың мөлшерінің бір жылдық өркен-
дердегі жапырақтардың орташа санының артуы 
тәжірибенің 3 нұсқасында байқалды. Ол Мель-
ба сортында -44,8 дана, Боровника сортында 
-44,7 дана, Джонотан сортында -41,2 дана және 
Киргтзский зимний алма сортында -39,6 дана 
болды. Минералды тыңайтқыш мөлшерінің одан 

кейінгі артуы бір жылдық өркендердегі жапы-
рақтардың орташа санының кемитіні байқалды. 

Сонымен бірге, тыңайтқыштар мөлшерінің 
бір жапырақтың орташа көлеміне әсері зертте-
лінді. Бір жапырақтың орташа көлемі –Мельба 
алма сортында 30,4-35,7 см2; Боровника алма 
сортында 30,8-35,1 см2; Джонотан алма сортын-
да 23,7-30,5 см2; Киргтзский зимний алма сор-
тында -29,6 см2 болды. Минералды тыңайтқыш-
тар мөлшерінің одан кейінгі артуы бір жапырақ-
тың орташа көлемінің кішірейетіні байқалды. 

Минералды тыңайтқыштардың жеміс ағашта-
рына 50 % мөлшер бүршік атқанға дейін, ал 50% 
мөлшері бүршік атқаннан кейінгі кезеңде қол-
данғанда, оның өсуі зерттелінді. Алма ағаштары-
на тыңайтқыштар мөлшерінің ықпалын анықтау 
үшін бір жылдық өркеннің орташа ұзындығы 
зерттелінді. Оның мөлшері Мелба алма сортын-
да 22,5-26,4 мм; Боровника алма сортында 21,8-
24,8 мм; Джонотан алма сортында 20,8-23,9 мм; 
«Киргизский зимний» алма сортында 19,3-22,7 
мм аралығында болды. Минералды тыңайтқыш-
тардың мөлшерінің бір жылдық өркендерінің 
орташа ұзындығына әсері болатыны анықталды 
[4,5]. 

Зерттеу нысаны ретінде Қожа Ахмет Ясауи 
атындағы Халықаралық қазақ-түрік университе-
тінің ботаникалық бағын және №15 М.Жұмабаев 
атындағы мектеп-гимназиясын алдық. Мектептің 
мемлекеттік білім беру стандартарының талапта-
рына сәйкес құрастырылған ҚМЖ-ға сай жасал-
ған жоспар негізінде кіріктірілген сабақ ұйым-
дастырылды. 

Сабақ барысында оқушыларға алма ағашта-
рының марфологиялық құрлысы түсіндірілді.

Қысқа мерзімді сабақ жоспары
Сабақ: Биология Мектеп: «№15 М.Жұмабаев атындағы мектеп-гимназия» коммунал-

дық мемлекеттік мекемесі
Күні: 21.02.2020ж Мұғалімнің аты жөні: Пернебай С.Ә
Сынып:8 В Қатысқандар саны: Қатыспағандар: 
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AN Сабақтың тақырыбы: Мәдени және жабайы, біржылдық және көп 
жылдық, дәрілік және әсемдік өсімдіктер. 
Өсімдіктердің тіршілік формалары: ағаштар, 
бұталар, бұташықтар, шөптесін өсімдіктер

Осы сабақта қол жеткізілетін оқу 
мақсаттары(оқу бағдарламасына 
сілтеме)

8.1.7.1. Көп жылдық өсімдіктерді зерттеу.

Сабақтың мақсаты: Оқушыларға сыни ойлау арқылы мәдени және жабайы өсімдіктердің 
ерекшеліктерін ұғындыру. Олардың тіршілік формаларын түсіндіру.

Жетістік критерийлері: – Мәдени және жабайы өсімдіктер туралы берілетін болады..
– Дәрілік және әлем өсімдіктері туралы берілетін болады.
– Алма сорттары туралы берілетін болады.

Ойлау дағдылар деңгейі Білу,түсіну, қолдану.
Құндылықтарды дарыту «Мәңгілік Ел» жалпы ұлттық идеясының «Зайырлы қоғам және 

жоғарғы руханият» құндылығы. Оқушылардың қарым-қатынас жаса-
уы, өмір бойы оқуға дайын болу.

АКТ қолдану және дағдылар Плакаттар,кеспе қағаздар
Пәнаралық байланыстар Медицина
Бастапқы білім 6-сынып материалынан
Сабақтың барысы
Сабақ ке-
зеңдері, 
уақыты

Оқыту фор-
мала
ры 

Әдіс-тәсіл-
дері

Сабақтағы жоспарланған іс-әрекет Ресурстар

Ұйымдаст. 
кезеңі
2 мин

Жалпы 
сыныптық

Жеребе Ұйымдастыру. Психологиялық ахуал. Оқушылар-
мен сәлемдесу,түгелдеу.Оқулықтарын тексеру. То-
пқа бөлу әдісі:; жеребе арқылы.

1-топ «Iris»
2-топ «Cornea»
3-топ «Retina»
4-топ «Choroid»

Оқулық,
дәптер
,күнделік,
суреттер,
кеспе қағазда-
ры

Үй тапсы-
рмасын 
тексеру 5 
мин

Жеке,
Топтық

Кім жыл-
дам?

1-тапсырма. 4 топқа бірдей 7 сұрақ беріледі, 
топ мүшелері 1-1 сұрақтан алып, сұрақтың 
реттілігі бойынша жылдам әрі тез жауап беру 
арқылы өз тобына ұпай сыйлайды.
1. What is a houseplant?
2. What plants are medicinal plants?
3. What varieties of apples do you know?

Сәйкетендіру 
қағазы

ЖАҢА 
САБАҚ-
ҚА КІРІС-
ПЕ

Жалпы сы-
ныптық

 «Миға ша-
буыл»

Aim
Video 
New terms

Ой қозғау.«Миға шабуыл» әдісімен «Жеміс 
ағашының құрылысы» тақырыбында оқушы-
ларға бірнеше сұрақ қойылады.
1. Ботаникалық бақта қанша алма сорттары бар?
2. Біржылдық өсімдіктерді атаңыз?
Сұрақтар қою арқылы тақырыпты ашамын.
Оқушылар тақырыпты анықтайды.Eye structure

Интербелсенді 
тақта

Жаңа 
сабақ 10 
мин

топпен Біл және
бөліс әдісі

1-тапсырма. Оқушылар өз топтарының атауына 
анықтама беруі тиіс.
Оқулықпен жұмыс: Жаңа тақырыпқа сәйкес топ-
тар мәтін бойынша топтық жұмыстар жасайды. 
1-топ «Гүлдер»
2-топ « Сүйекті өсімдіктер»
3-топ «Дәрілік өсімдіктер»
Дескрипторлар:
-Көп жылдық ағаштарды талдап, сүйекті өсімдіктің 
құрылысын түсінеді.
«3 қол шапалақ» шапалақтың ұрылу санына 
байланысты бағаланады.(1-қанағаттандырар-
лық, 2-жақсы, 3-өте жақсы)

А4 парағы,мар-
керлер,стикер-
лер

Сергіту 
сәті 2 мин

Жалпы сы-
ныптық

Сергіту Көз тез талмас үшін көзге арналған жаттығулар 
жасаған дұрыс. Көзіміз аурушан болмас үшін 
және тез шаршамас үшін көз гигиенасын сақта-
уымыз керек.
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Жаңа 
сабақты 
пысықтау 
12 мин

Топтық 

«Зертха-
налық жұ-
мыс»

2-тапсырма.«Зертханалық жұмыс»
1-топ 

2-топ 

3-топ 
Дескрипторлар:
Бағдаршам әдісі бойынша, қарсы топтарды 
бағалаймыз

Сивцев кестесі,
Дәптер

Сабақты 
бекіту
2 мин

Жалпы сы-
ныптық

Facts «Facts» Кеспе қағаздар,
сикер

Рефлек-
сия
1 мин

Жалпы сы-
ныптық

Рефлексия
« Not 
ended 
sentence»

Рефлексия.
Кері байланыс: What I know.......
What did I know........
What do I want to know.......

стикер

Үй тапсы-
рмасы
2 мин

Қосымша әдебиеттерден көз аурулары туралы 
мәліметтер жинау және алдын алу шараларымен 
анықтау.

Күнделік

Саралау- Сіз қандай тәсілмен көбірек 
қолдау көрсетпексіз? Сіз басқаларға 
қарағанда қабілетті оқушыларға қан-
дай тапсырмалар бересіз?

Бағалау-Сіз оқушылардың материалды игеру дең-
гейін қалай тексеруді жоспарлап отырсыз?

Д е н с а у л ы қ 
және қауіпсіздік 
т е х н и к а с ы н 
сақтау

Саралап іріктелген тапсырмалар, 
нақты бір оқушыдан күтілетін нәтиже-
лер: оқушыға дербес көмек көрсету, 
оқу материалдары мен ресурстарын 
оқушылардың жеке қабілеттерін есеп-
ке ала отырып іріктеу (Гарднердің 
жиынтық зият теориясы) түрінде бо-
луы мүмкін. Саралау уақытты ұтымды 
пайдалануды есепке ала отырып, 
сабақтың кез-келген кезеңінде қолда-
нылады. 

 Қалыптастырушы бағалау:
Үй жұмысын «Пікір алмасу» арқылы бағалау.
Сынып жұмысын «Бас бармақ» арқылы бағалау.

Д е н с а у л ы қ 
сақтау техноло-
гиялары.
Сабақта сергіту 
ж а т т ы ғ у л а р ы 
мен белсенді 
жұмыстүрлерін 
қолдану.
Осы сабақта 
қолданылатын
қауіпсіздік тех-
никасы ере-
желерінің тар-
мақтары

Сабақ бойынша рефлексия 
Сабақ мақсаттары/ оқу мақсаттары қол 
жетімді ма?

Оқушылар бүгін не үйренді?

Сабақтағы ахуал қандай болды?

Жоспарланғансаралаужақсыіскеастыма?

Уақытесебіненауытқуболдыма?

Жоспарғақандайөзгерісенгізілді?

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________

Жалпы бағалау
Бұл бөлімде мұғалім «Сабағымнан қандай қорытынды шығарамын? Өзімнің педагогикалық қоржынымды 
қандай идеялармен толықтырамын?» деген сұрақтарға жауап бере отырып, өз сабағын талдау барысында 
алған ең басты қорытындыларын жазады. 
Ең жақсы өткен екі нəрсе (оқыту мен оқуға қатысты)
1._________________________________________________________________________________________
2._______________________________________________________________________________________
Қандай екі нəрсе немесе тапсырма сабақтың бұдан да жақсы өтуіне ықпалын тигізер еді (оқыту мен 
оқуға қатысты)?.
1.__________________________________________________________________________________________
2.________________________________________________________________________________________
Сабақ барысында сынып немесе жекелеген оқушылардың жетістіктері/қиындықтары туралы не біл-
дім? Менің келесі сабағымды жетілдіруге не көмектеседі, неге көңіл бөлу керек?

Тексерілді:__________________



214

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ҚОРЫТЫНДЫ
Кіріктірілген сабақ барысында оқушыларды 

ғылыми-зерттеу жұмысына деген ынтасының 

артқандығы байқалды. Сонымен қатар барлық 
оқушылардың тәжірибиелік жұмыс жасаудағы 
белсенділігінің артуы анықталды.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:
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2. Salih Tuna, Aktolkyn Boranbayeva, Baktiyar Ortayev, Abdinabi Isaev, Gani Isaev, Gulnar Mussabekova/ 
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АГРОКОЛЛЕДЖДЕ МАҚТА ӨСІРУ ТЕХНОЛОГИЯСЫН 
ОҚЫТУ АРҚЫЛЫ СТУДЕНТТЕРДІҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ
Түйін. Мақалада агрономия сабағында агроколледж студенттерінің кәсіби құзыреттілігін қалып-

тастырудың өзекті мәселелері сараланған. Зерттеу нысаны ретінде агроколледждің екінщі курста 
жүргізілетін оқу процесі алынды. Зерттеу барысында екінші курста оқылатын агрономия пәні маз-
мұнының кәсіби құзыреттілік мүмкіндіктері сарапталды. Агроколледжде агрономияны оқытуда бо-
лашақ агрономдардың кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру жүйесі мен кәсіптік бағдар әдістемесі жа-
салып, зерттеу барысында оның тиімділігі анықталды. Агрономия пәнін оқытуда кәсіптік бағдардың 
жүзеге асырылуы агроколледж студенттерінің кәсіптік өзін-өзі анықтауы мен зерттеушілік процесіне 
жақсы әсер етеді. Жақсы нәтиже тәжірибелік топтарда байқалды, бұл кәсіби құзыреттілігін қалыптас-
тыру жүйесі мен кәсіптік бағдар әдістемесін жаппай агроколледж практикасында қолдану маңызды-
лығын көрсетеді. 

Кілт сөздер: кәсіби құзыреттілік, кәсіптік бағдар, кәсіптік бағдар әдістемесі, агрономия курсы, 
кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру жүйесі, кәсіптік бейімделу. 

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы формирования профессиональной 
компетентности студентов сельскохозяйственных колледжей по агрономии. Объектом исследо-
вания стал учебный процесс на втором курсе сельскохозяйственного колледжа. В исследовании 
проанализированы возможности профессиональной компетентности в содержании предмета аг-
рономии, преподаваемого на втором курсе. Была разработана система формирования профессио-
нальной компетентности будущих агрономов и методика профориентации в преподавании агроно-
мии в Сельскохозяйственном колледже, и ее эффективность была выявлена в ходе исследования. 
Реализация профессиональной направленности в преподавании агрономии положительно влияет 
на процесс профессионального самоопределения и исследования студентов сельскохозяйственных 
колледжей. Хорошие результаты наблюдались в экспериментальных группах, что свидетельствует о 
важности применения системы формирования профессиональных компетенций и методов профо-
риентации в практике массовых сельскохозяйственных колледжей.

Ключевые слова: профессиональная компетентность, профориентация, методы профориента-
ции, агрономический курс, система формирования профессиональной компетентности, профессио-
нальная адаптация.

Summary. The article deals with topical issues of formation of professional competence of students of 
agricultural colleges in agronomy. The object of the study was the educational process in the second year 
of the agricultural College. The study analyzes the possibilities of professional competence in the content of 
the subject of agronomy taught in the second year. A system for developing the professional competence 
of future agronomists and a method for career guidance in teaching agronomy at an Agricultural College 
were developed, and its effectiveness was revealed in the course of the study. The implementation of 
professional orientation in teaching agronomy has a positive impact on the process of professional 
self-determination and research of students of agricultural colleges. Good results were observed in the 
experimental groups, which indicates the importance of applying the system of professional competence 
formation and career guidance methods in the practice of mass agricultural colleges.

Keywords: professional competence, career guidance, career guidance methods, agronomic course, 
system of professional competence formation, professional adaptation.
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AN Білім беру адамдардың үнемі өсіп келе жат-
қан санының құзыретін жаңарту және жақсарту, 
сонымен қатар, олардың өмір бойы сөзсіз қа-
жеттілігін қанағаттандыру үшін пайдалануға бо-
латын ең қуатты құрал болып табылады [1]. 

Білім беру жүйесінде әлем бойынша әрбір 
тұлғаның өзінің өмір жолы мен кәсібін таңдау 
қабілетін жетілдіруге, субъектілік тәжірибеге бағ-
дарлауға, шығармашылық құндылықты жауап-
кершілікпен үйлестіре отырып, өз әрекеттерінің 
нәтижесі ретінде дамытуға күш салынуда. Білім 
берудегі құндылықтар болашақ мамандардың 
өзін-өзі басқару, кәсіби ақпараттар ағынымен 
сыни көзқараста жұмыс жасай алу іскерліктері 
мен қабілеттері арқылы анықталады [2]. 

Агроөндірістік кешен үшін студенттерді са-
палы түрде мамандық таңдауға дайындауда аг-
рономиялық пәндерінің маңызы үлкен. Оқыту 
және тәрбиелеу үдерісінде екі негізгі міндеттер 
жүзеге асырылады: оқу пәндеріне, осы пәндер-
ге жақын мамандықтарға тұрақты қызығушылық 
қалыптасу базасында кәсіптік бағдар мотива-
циясы дамиды, екіншіден соған сәйкес ақыл-ой 
қабілеттері жетілдіріледі. Агрономия маман-
дығының «Егіншілік» пән ретінде үлкен кәсіптік 
бағдарлық потенциалға ие және студенттерді 
кәсіптік бағдарлық іс-әрекеттің әртүрлі салала-
рына: ауыл шаруашылығы, экология, медицина-
биологиялық өнеркәсіп, биотехнология және т.б. 
бағдарлауды қамтамасыз етеді [3]. Бірқатар зерт-
теушілер [4] агрономиялық пәндерді оқытуда 
студенттерді биология саласындағы алуан түрлі 
мамандықтармен таныстыру қажет екенін, осы 
мамандықтарды шығаратын оқуорындары жү-
йесі талаптарын, сондай-ақ студенттердің ауыл-
шаруашылығы еңбектеріне ғана емес, сондай-ақ 
натуралистік жұмыстарға және т.б. бейімділігін 
анықтау керектігін атап көрсетті. 

Агрономиялық пәндерді оқытудағы кәсіптік 
бағдар тек өнеркәсіптің және ауыл шаруашы-
лығының жаппай мамандықтарымен танысты-
румен ғана шектелмеуі керек, себебі бұл сту-
денттердің зияткерлік мүмкіндігінің төмендеуіне, 
агробиологиялық білімнің қолданбалы аспекті-
лерінің жұтаңдануына әкеледі. Қазіргі заманғы 
агробиологиямен сабақтас ғылымдардың деңге-
йі жаңа кәсіптік бағыттардың ашылатыны тура-
лы студенттер мәлімет алуы керек. Бұл цифрлы 
Қазақстанның мынадай бағыттарын, яғни био-
никаны, инженерлік физиологияны, биотехно-
логияны, инженерлік энзимологияны, ұлпалық 
және жасушалық инженерияны, экологияны, 
биоэнергетиканы және т.б. жатқызуға болады [5]. 

Агрономия мамандығының “Егіншілік” пәні-
нің «Мақта өсірудің заманауи технологиясы» та-
рауларын оқытудағы кәсіптік бағдардың жүзеге 
асырылуының маңызы сонда, яғни жоғары курс 
студентерінің алдында болашақ мамандықты 
игеріп, кәсіби құзыреттілігін арттыру проблема-
сы тұр. “Мақта өсірудің заманауи технологиясы” 

тарауы агрономия мамандығының соңғы кур-
сы, онда агробиология ғылымдары білімдерінің 
негіздері жинақталған (ботаника, биохимия, ге-
нетика, селекция негіздері және т.б.), бұлар осы 
ғылымдар бағытындағы сабақтас мамандықтар-
ды игеруде студенттердің кәсіби құзыреттілін қа-
лыптастыруға мүмкіндік береді. Мысалы агро-
ном-топырақтанушы, көкөніс шаруашылығының 
агрономы, бау-бақша агрономы, өсімдікті қорғау 
және карантин саласы бойынша агроном, жылы 
жай бойынша агроном-инженер. Сонымен қа-
тар,агробиологиялық білімдер мазмұны агро-
номия мамандығын оқыту үдерісінде қолданы-
латын оқыту формасы мен әдістерін анықтайды. 

Зерттеу жұмысының мақсаты: агрономия 
мамандығының жоғары курсында «Егіншілік» 
пәнін оқыту арқылы кәсіптік қызығушылықтарын 
дамытып, кәсіптік бағдар жұмыстары мен кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастырудың ғылыми- әдісте-
мелік негіздерін жасау. 

Зерттеу жұмысының әдістері: теориялық 
әдістер тобы (талдау, салыстыру, модельдеу, тұ-
жырымдау); бақылау; сауалнама; педагогикалық, 
зертханалық және егістік тәжірибе, биологиялық 
статистика әдістері қолданылды. 

Кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру және кә-
сіптік бағдар жұмыстарының ғылыми- әдістеме-
сінің барлық компоненттері қызметінің тиімділі-
гіне әсер ететін факторларға мыналарды жатқыз-
дық: 

-Агрономия мамандығы және онымен сабақ-
тас мамандықтарға әлеуметтік сұраныстар; 

-Агрономия курсының “Мақта өсірудің зама-
науи технологиясы” тарауының мазмұны; 

– Ауыл шаруашылық саласындағы мамандық-
тардың алуан түрлілігі және ерекшелігі; 

– Жоғары курс студенттерінің психологиялық- 
биометриялық ерекшеліктері; 

– Агрономияны оқытудың формалары мен 
әдістерінің алуан түрлілігі мен ерекшелігі. 

Кәсіптік ағарту, студенттерде жеке тұлғаны 
тәрбиелеу және оқыту жолымен жүзеге асыры-
латын студенттердің мамандықтыигеруге көмек 
беру кәсіптік бағдар мен кәсіби құзыреттілікті қа-
лыптастырудың негізгі мақсаты болып табылады 
[6, 7]. Сонымен, жоғарыда айтылғандардыескере 
отырып, “Мақта өсірудің заманауи технология-
сы” тарауларын оқытудағы кәсіптік бағдар мен 
кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың міндетте-
рін анықтадық: 

1.Студенттерді кәсіби құзыреттіліктің негізі 
болып табылатын агрономиялық білімдермен 
қаруландыру; 

2.Суленттерді ауыл шаруашылығымен байла-
нысты негізгі мамандықтармен таныстыру. 

Агрономия курсын оқыту процесінде қолда-
нылатын кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру мен 
кәсіптік бағдардың осы міндеттерін бірқатар ға-
лымдар анықтады [8]. Дегенмен, біздің көзқара-
сымыз бойынша кәсіби құзыреттілікті қалыптас-
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тыру мен кәсіптік бағдар мақсатына жеткізу үшін 
міндеттерді кеңейтудідұрыс көрдік: 

1.Агрономия курсының «Егіншілік»пәні сту-
денттердіңжоғары және арнаулы оқу орнында 
оқылатын пән ретінде де, кәсіптік іс-әрекеттің 
болашақ саласы ретінде де агрономияға қызығу-
шылықтарын дамытуды қамтамасыз ету; 

2.Студенттерді зерттеушілік және практика-
лық кәсіби шеберліктер мен дағдыларға үйрету; 

3.Агрономия саласындағы мамандықтардың 
практикалық және әлеуметтік маңыздылығын 
ашу арқылы, студенттерге еңбекке деген оң көз-
қарас дамыту. 

Жоғары курс студенттерінің жас және жеке 
тұлғалық-психологиялық ерекшеліктері агро-
номиялық пәндерді сұрыптауға, қолданылатын 
оқыту формалары мен әдістеріне әсер етеді, кә-
сіптік бағдар мен кәсіби құзыреттілік деңгейін 
анықтайды. 

“Егіншілік” пәнінің тарауларында оқылатын 
агрономия саласындағы ішкі мамандықтардың 
алуантүрлілігі және ерекшелігі негізінен “Егінші-
лік” пәнін оқыту формалары мен әдістеріне әсер 
етеді. Сол сияқты кәсіптік бағдардың тиімділігі-
не аграрлық және әлеуметтік факторлар тобы: 
қандай да бір мамандыққа сұраныс, ауылшаруа-
шылық мамандықтардың мәртебесі студенттерді 
таныстыруға қажеттіагрономия саласындағы ма-
мандықтардың алуантүрлілігімен және ерекше-
лігімен өзара байланысты. Бұл факторлар жоғары 
курстардаагрономияны оқытуда кәсіптік бағдар 
міндеттерін қоюға, жұмыс мазмұнын анықтау-
ға, кәсіби құзыреттілікті қалыптастырып,кәсіптік 
бағдар әдістерін таңдауға және оның нәтижелі-
лігін қамтамасыз етуге әсерін тигізеді. 

Агрономияны оқытуда кәсіби құзыреттілікті 
қалыптастыру мен кәсіптік бағдарды жүзеге асы-
руда біз барлық студенттер агрономия және оған 
жақын мамандықтар таңдасын деп мақсат қой-
маймыз, бірақ әр студентке болашақ мамандығы 
туралы ой тудырып, оларды мамандықтар әле-
мінде бағыт-бағдарлай алуға үйрету. Одан басқа 
кәсіптік бағдар процесі мен кәсіби құзыреттілікті 
қалыптастырукезінде алған білімдері мен дағды-
лары ауылшаруашылық ғылымдардың қолдан-
балы сипатын көрсетеді, агрономия және мақта 
шаруашылығына деген қызығушылығын дамы-
тады және жоғары курс студенттерін тереңірек 
агробиологиялық білім алуға ынталандырады. 
Осы әрекеттер еңбек іс-әрекетіне оң көзқарас 
тудыруда байқалатын студенттің жалпы еңбекке 
деген мақсатының пайда болуы жоғары курс-
тардаагрономияны оқытуда кәсіби құзыреттілікті 
қалыптастыру мен кәсіптік бағдардың маңызды 
нәтижесі болып табылады. 

Агрономияны оқытуда кәсіби құзыреттілікті 
қалыптастыру мен кәсіптік бағдардың міндетте-
рі ауылшаруашылығы білімі мақсаты мен кәсіп-
тік бағдар мақсаты өзара байланыстылығымен, 
сонымен бірге кәсіптік бағдар мен кәсіби құзы-

реттілікті қалыптастыру тиімділігіне әсер ететін 
жоғарыда аталған факторларды ескеріп анықта-
лады. Агробиологиялық білім мақсаты студент-
тердің ауылшаруашылық ғылымдарының негіз-
гі қағидаларын меңгеруін қамтамасыз етуімен, 
әлемнің ғылыми бейнесінің қалыптасуымен, аг-
рономияның практикалық маңызын түсінумен, 
практикалық тірі объектілерге күтім жасағанда 
икемділіктер мен дағдылардың дамуымен, жеке 
тұлғаның агротехнологиялық сауаттылығын тәр-
биелеу және біліммен тұжырымдалады. 

Жоғары курстарда агрономияны оқытудағы 
кәсіптік бағдар мен кәсіби құзыреттілікті қалып-
тастыру әдістері деп – мақта өсіру технология-
сын оқыту процесінде кәсіптік бағдар мен кәсіби 
құзыреттілікті қалыптастыру мақсатына жетуді 
қамтамасыз ететін, оқытушы мен білімгерлердің 
өзара байланысты іс-әрекет тәсілін түсінеміз. Бұл 
түсінік тұтасымен “әдіс” түсінігінің философия-
лық түсіндірмесімен сәйкес келеді, ол бойынша 
бірыңғай іс-әрекетпен анықталатын мақсатқа 
жету тәсілі. 

Жоғары курстарда агрономияны оқытудағы 
кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру мен кәсіптік 
бағдардың сәйкес міндеттерін шешу жолымен 
кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру мен кәсіптік 
бағдар мақсатына жету үшін біз кәсіби құзырет-
тілікті қалыптастыру мен кәсіптік бағдар әдістері-
нің келесі топтарына көңіл бөлдік: 

• адамдардың практикалық іс-әрекет сала-
сы ретінде агрономияға қызығушылықтың даму 
әдістері; 

• ауылшаруашылық саласымен байланысты 
мамандықтармен таныстыру әдістері; 

• қарапайым кәсіптік шеберліктерді қалып-
тастыру әдістері. 

Агроколледждің жоғары курстарында био-
логияны оқытуда кәсіптік ағарту биологиямен 
байланысты мамандықтар туралы әңгіме неме-
се әңгімелесу, кәсіптік шеберліктерді меңгеруге 
бағытталған практикалық жұмыстарды орындау 
жолдары арқылы жүзеге асырылады. Кәсіптік 
ағарту сондай-ақ кәсіптік операциялар және 
еңбек құралдары, заттарын демонстрациялау 
арқылы да жүзеге асырылады. Ауылшаруашы-
лық ғылымдарының қолданбалы аспектілерін 
қамтитын ғылыми-шығармашылық жұмыстарды 
білімгерлердің орындауы да практикалық іс-ә-
рекет саласы ретінде агрономияға деген қызығу-
шылықтарының дамуын қамтамасыз ететіндігін, 
сөйтіп кәсіптік өзін-өзі анықтау процесіне әсер 
ететіндігін атап өту керек. 

Мамандықтармен танысудың ойын әдістерін: 
кәсіптік бағдар рөлдік ойындарын және кәсіптік 
бағдар жаттығуларын ерекше атап өткен дұрыс. 
Бұл әдістерді қолдану тек қандай да бір маман-
дықты зерттеп қана қоймай, оны өзіне “қолдану-
ға” көмектеседі. 

Агрономия байланысты мамандықтар тура-
лы кәсіптік кеңес беру үшін біздің көзқарасы-
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AN мыз бойынша мамандықтар туралы әңгімелесу 
әдісін, сонымен бірге психологиялық әдістеме-
ліктерді, мысалы А.Е. Голомштоктың “Қызығушы-
лықтар картасын” [9] қолданған тиімді. Бұл әдіс-
тер нәтижелі, қарапайым және білімгерлердің 
кәсіптік қызығушылықтарын және бағыттарын 
анықтау мақсатында мұғалімдер жиі қолданады. 
Алайда тестік әдістемелер адамның жеке дара 
ерекшеліктерін зерттеуге арналған арнайы пси-
хологиялық әдістемелерге жатады, сондықтан 
агрономияны оқытудағы кәсіптік бағдар әдісте-
ріне жатқызылмайды, олар тек қосымша әдісте-
ме ретінде қолданылуы мүмкін. 

Агроколледждердің жоғары курстарында 
агрономияны оқытуда кәсіптік бейімделушілік 
барлық аталған әдістерде қамтылады, себебі бо-
лашақ кәсіптік іс-әрекетке бейімделу процесіне 
студенттердің ауылщаруашылық жұмыстарына 
қызығушылықтарының дамуы да, ауылшаруа-
шылық саласындағы мамандықтармен танысуы 
да, қарапайым кәсіптік шеберліктерді меңгеруі 
де мүмкіндік туғызады. 

Агроколледждің жоғары курсында агрономия 
пәнін оқытудағы кәсіптік бағдар жұмыстарының 
әдістері 1-кестеде берілген. 

Кесте 1 – Жоғары курста агрономия пәнін оқытудағы кәсіптік бағдар әдістерінің түрлері
Жоғары курста агроно-

мия пәнін оқытудағы кәсіптік 
бағдар әдістерінің топтары 

Жоғары курста агрономия пәнін оқытудағы кәсіптік бағдар 
әдістерінің түрлері 

Білімгерлердің практика-
лық іс-әрекет саласы ретінде 
агрономияға қызығушылықтың 
даму әдістері 

-әңгіме, әңгімелесу, кәсіптікіс-әрекеттің әртүрлі саласында 
ауыл шаруашылық білімді пайдалану туралы дәріс; 

-әңгіме, әңгімелесу, кәсіптік бағдардың қалыптасуы, ауыл ша-
руашылық саласындағы белгілі ғалымдардың ғылыми ашылулары 
туралы дәріс; 

-практикалық бағыттағы ғылыми-шығармашылық сипатты 
тапсырмаларды орындау. 

Агрономиямен байланысты 
мамандықтармен таныстыру 
әдістері

-әңгіме, еңбек мазмұнының ерекшеліктері, агрономиямен бай-
ланысты әртүрлі мамандықтар мен кәсіптерге қажетті жеке тұлқа-
лық қасиеттер туралы әңгімелесу; 

-агрономия пәнін оқыту процесінде кәсіптік бағдар мазмұнды 
видеофильмдерді демонстрациялау; 

-агрономия саласындағы түрлі мамандықтардың еңбек пәнін, 
құралын және орнын демонстрациялау; 

-ойындық әдістер (кәсіптік бағдарлы рөлдік ойындар және 
кәсіптік бағдар жаттығулары) 

Егіншіліктің қарапайым 
кәсіптік шеберліктерімен қару-
ландыру әдістері

-агрономияны оқытуда кәсіптік бағдар операцияларын демон-
страциялау; 

-кәсіптік бағдар элементтері бар практикалық жұмыстарды 
орындау

Агрономияны оқытуда кәсіптік бағдар мазмұ-
ны мен әдістері агрономиялық пәндерді оқыту-
дың әр түрлі формаларында жүзеге асырылады. 
Біздің ойымызша, жоғары курстарда кәсіптік бағ-
дар мен кәсіби құзыреттілігін дамыту мақсатын-
да мынадай факторларға сүйенген жөн (2-кесте): 

• сыртқы фактор;
• ішкі фактор;
• тұлғалық фактор.
Болшақ агроном – мақта шаруашылығының 

жетекші маманы ретінде, студенттердің маман-
дыққа қызығушылығы мен кәсіби құзыреттілігін 
дамытуда ауылшаруашылық білім беру бағдар-
ламасының сыртқы факторының үлесі зор. Бола-
шақ агрономдардың мамандыққа қызығушыл-

дығын арттыруда әлеуметтік, саяси- экономика-
лық ортаның ықпалы бар десек, ғылыми-зерттеу 
жұмысының бағыты мен материалдық базасы 
кәсіби құзыреттілікті дамытуда үлкен рөл атқа-
рады. 

Агроколледж студенттерінің мамандыққа қы-
зығушылығы мен кәсіби құзыреттілігін дамытуда 
білімгерлер мен кері байланыс ретінде ішкі фак-
тордың маңызы зор. Себебі, оқу үрдісінде Сту-
денттің ғылыми жұмысының әдістемелік денгейі, 
педагогикалық технология және агроколледждің 
ғылыми- педагогикалық мектебі студенттердің 
білімін жетілдіру арқылы, олардың кәсіби құзы-
реттілігін дамытуда зор ықпал жасайды.
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Кесте-2 Агрономияны оқытуда кәсіптік бағдар мен кәсіби құзыреттілігін дамытудың фак-
торлары

Ал, тұлғалық фактор – ауылшаруашылық білім 
беру бағдарламасында студенттердің тұлғаның 
психологиялық даму жағдайы мен тұлғаның қы-
зығушылдық белсенділігі қалыптастырады. 

Осы үш фактор кәсіби-зерттеушілік құзырет-
тілікке ие агрономдарға қоғамның сұранысын 
жоғарлатып, агрономның қызмет саласындағы 
басты құзыреттілік ретінде кәсіби-зерттеушілік 
құзыреттілігін қалыптастырады.

Болашақ агрономдардың кәсіби-зерттеушілік 
құзыреттілігін қалыптастырудың мақсаты, жүйе-
лік, тұлғалық-қызығушылдық, дағдысы, өздігінен 
ізденушілдік, саналық,белсенділік, білімін жи-
нақтай алу принциптері мен коммунитативтілік, 
инстументальды бағалы –қызығушылдық қыз-

меті болашақ агрономдарды кәсіби- зерттеуші-
лік құзыреттілікке дайындаудың негізгі мазмұны 
болуы керек.

Осы факторлар агроколледждің жоғары курс-
тардағы агрономиялық сабақтарда, кәсіптік бағ-
дар элементтері бар танымжорық үзінділерінде, 
кәсіптік бағдар жұмыстарының кәсіптік ағарту, 
кәсіптік тәрбие және кәсіптік бейімделушілік се-
кілді мазмұнды компоненттері жүзеге асырады. 
Бұл кезде адамдардың практикалық іс-әрекеті 
саласы ретінде агрономияға қызығушылықтарын 
дамыту әдістері, ауылшаруашылықпен байла-
нысты мамандықтармен білімгерлерді танысты-
ру мен агроколледждің жоғары курс студентте-
рінің кәсіптік шеберліктермен қаруландыру әдіс-
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AN тері қолданылады. Бұл факторлардың мазмұнын 
ауылшаруашылық білім беру бағдарламасына 
енгізу, оқытушының ғылыми-педагогикалық 
қызметін, ғылыми-педагогикалықортасын және 
студенттердің оқу-зерттеушілік қызметін дамыту-
дың әдісін жетілдіру арқылы болашақ агроном-
дардың зерттеушілдік құзыретін қалыптастыру 
денгейін жоғарлатады.

Агроколледждің жоғары курстарында мақ-
та шаруашылығы саласына қызығушылық бар 
екендігін, тәжірибелік оқыту кезіндегі агроно-
миялық білімдерді меңгергендігін анықтау үшін 
эксперименттік жұмыс жасалып, мақта өндіруге 
кәсіби қызығушылықтың бар екендігі дәлелденді 
(3-кесте).Тәжірибе агроколледждің 3-курс сту-
денттерімен жүргізілді. Тәжірибеге екі топ, 39 
студент қатысты.

Студенттердің мақта шаруашылығына қызы-
ғушылықтарының бар не жоқ екендігі туралы сұ-
рақ жауаптарын талдау арқылы оның даму дең-
гейлері анықталды: 

І деңгей – қызығушылық жоқ; 

ІІ деңгей – қызығушылық бар екендігін көрсе-
теді, болмашы себептермен түсіндіріледі; 

ІІІ деңгей – агрономияға тұрақты қызығушы-
лық бар екендігін көрсетеді, маңызды себептер-
мен түсіндіріледі. 

Маңызды себептерге біз мыналарды жатқы-
замыз: таным процесінің мазмұнына және өзіне 
қызығушылық, жаңа нәрсе білуге ынтасы, алған 
білімдерін өмірде пайдалануға ұмтылысы, агро-
номиялық пәндерден алған білімдерін болашақ 
кәсіптік іс-әрекетінде қолдануға ұмтылысы, шы-
ғармашылық қабілеттері мен жақсы жеке дара 
қасиеттерін көрсету мүмкіндігі. Нағыз қызығу-
шылықты бейнелемейтін болмашы немесе елеу-
сіз себептерге біздің пікірімізше: оқытушының 
жеке басына ұнатушылық таныту, агрономиядан 
бітіруші және қабылдау емтихандарын тапсыру-
ға талпыну, оқу процесінің жеңілдігіжәне т.б. 

Мақта өндіру шаруашылығына қызығушы-
лықтарының бар болуы туралы тәжірибеге де-
йінгі және кейінгі студенттің жауаптарының дең-
гейлік бөлінуі 3-кестеде келтірілген. 

Кесте 2 – Студенттердің мақта өндіру шаруашылығына қызығушылықтарының даму дең-
гейі

Даму деңгейі Жауаптар саны (%), орта есеппен

Тәжірибегедейін Тәжірибеденкейін

Тәжірибеліктоп Бақылаутобы Тәжірибеліктоп Бақылаутобы

І 24,7 21,9 11,8 17,7

ІІ 42,6 44,2 28,4 45,4

ІІІ 32,7 33,9 59,8 36,9

Кестеден көрініп тұрғандай, тәжірибелік топ-
тарда эксперимент өткізгеннен кейін ІІІ деңгей-
лі агрономияға қызығушылығы бар студенттер 
саны көбейді (32,7%-дан 59,8%-ға дейін), соны-
мен бірге ІІ деңгейлі дамуы бар білімгерлер саны 
азайды (42,6%-дан 28,4%-ға дейін). Бұл тәжіри-
бенің басында студенттердіңедәуір бөлігі агро-
номияға қызығушылықтарының бар екендігін 
ең алдымен таңдаған оқу орнына қабылдау ем-
тихандарын тапсыруы мен өзінің туған елінде 
ауылшаруашылығының дамуымен түсіндіріледі. 
Ал кәсіптік бағдар мен кәсіби құзыреттіліктің 
дамуы жүзеге асырылғанда ауылшаруашылық 
білімдердің қолданылуы туралы сұрақтарға то-
лық мәлімет алғанда және ауылшаруашылықтың 
түрлі салаларының даму келешегінің бар екенді-
гінле, сонымен бірге кәсіпқойлардың жеке тұлға-
лары қалыптасуы туралы фактілер, ғылыми ашы-
лулардың тарихы туралы арнайы мәліметтерді 
оқып білгенде, агрономия пәнінің мазмұнына 
қызығушылық туындайды. 

Эксперименттік жұмыстың нәтижелерді тал-
дай отырып, мынадай қорытынды жасауға бола-
ды, ұсынылған кәсіптік бағдар және кәсіби құзы-
реттілікті қалыптастыру әдістемесі агроколледж-

дің жоғары курстарында агрономиялық пәндерді 
оқытуда кәсіптік өзін-өзі анықтау процесіне ық-
пал етеді. Суденттерде тәжірибелік және бақылау 
топтарында практикалық және қарапайым кәсіп-
тік шеберліктердің қалыптасу дәрежесін бағалау 
үшін, келесі тапсырмаларды орындау ұсынылды: 
өсімдіктер физиологиясы пәнінен мақтаның су 
тапшылығына төзімділігін, өсімдік шаруашылы-
ғы пәнінен мақта дақылының өну энергиясы мен 
өнгіштігін анықтау және мақта шаруашылығы 
пәнінен мақта өсірудің технологиялық картасын 
жасау тапсырылды. Бұл іс-әрекеттер мақта өсіру-
дің қандай технологиялық кезеңішде жүзеге асы-
рылатындығын атап көрсету тапсырманың қажет 
элементі болып табылады. 

Сонымен, студенттердің практикалық және 
қарапайым кәсіптік шеберліктерді меңгеруін 
талдауының нәтижелері 4-кестеде келтірілген. 

Операцияларды меңгеру коэффициенттерінің 
шамасын салыстырудан байқағанымыз; мақта 
дақылының өну энергиясы мен өнгіштігін анық-
таудатәжірибелік топта студенттердің практика-
лық және қарапайым кәсіби шеберліктерін мең-
геруі жоғары дәрежеде (0,86) екендігі байқалады. 
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Кесте-4- Агроколледжде студенттердің кәсіби шеберліктерін меңгеруді талдау
Шеберлік денгейін анықтауға алынған 
тапсырмалар

Студенттердің операцияларды меңгеру 
коэффициенті
Тәжірибелік топ Бақылау тобы

Мақта дақылының өну энергиясы мен 
өнгіштігін анықтау

0,86 0,55

Мақтаның су тапшылығына төзімділігін 
анықтау

0,71 0,35

Мақта өсірудің технологиялық картасын жасау 0,94 0,93

Студенттердің мақтаның су тапшылығына тө-
зімділігін анықтауды бақылау тобы толық мен-
гермегендігі анықталды, яғни оқытушылар прак-
тикалық жұмыстан көрі теорияға көп көңіл бөл-
гендігінде деп есептейміз.

Сонымен қатар, студенттердің мақта өсірудің 
технологиялық картасын жасауды жақсы меңге-
руінің даму деңгейі бақылау және тәжірибелік 
топтарда бірдей дәрежеде (менгеру коэфициенті 
0,94 және 0,93), бұлоқытушылардың студенттер-
дің мақта өсіру технологиясын оқып үйренуде 
кәсіптік қызығушылдық пен кәсіби шеберлік құ-
зыреттілігінінің қалыптасқандығын көрсетеді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Сонымен, эксперименттік жұмыстың нәти-

желерін жинақтай отырып, мынадай қорытын-
ды жасауға болады: Агрономияның мақта ша-
руашылығы пәнін оқытуда кәсіптік бағдар мен 
кәсіби құзыреттіліктің қалыптасуының жүзеге 
асырылуы агроколледждің жоғары курс студент-

терінің кәсіптік өзін-өзі анықтау процесі мен 
агрономияны оқытуда кәсіптік бағдар мен кәсі-
би құзыреттілігін дамытудың факторларыжақсы 
әсер етеді және бұл кәсіптік бағдар әдістемесін 
жаппай агроколледж практикасында қолдану 
маңыздылығын көрсетеді. 

Кәсіптік бағдар мен уәсіби құзыреттілікті қа-
лыптастыру – мамандықтармен таныстыруы, кә-
сіптік шеберліктермен қарулануы және адамдар-
дың практикалық іс-әрекеті саласы ретінде агро-
номияға қызығушылықтарының дамуы арқылы 
жүзеге асырылады. 

Ұсынып отырылған әдістеме студенттердің 
агрономияны оқуда колледждің кәсіптік пәні 
ретінде де, сонымен бірге болашақ кәсіптік іс-ә-
рекеті саласы ретінде де қызығушылықтарының 
дамуына, қарапайым кәсіптік шеберліктерінің 
қалыптасуына, агрономиялық білім сапасының 
және практикалық шеберліктерін меңгеруінің 
артуына ықпал етеді. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СМАРТ-РЕСУРСОВ В ПРЕПОДАВАНИИ 
ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В УНИВЕРСИТЕТЕ: ОПЫТ 

ОНЛАЙН-ОБУЧЕНИЯ
Аңдатпа. Университетте шет тілін оқыту – педагогикалық қызметтің күрделі түрлерінің бірі. Оқы-

тушының алдында күрделі міндет тұр – студенттерді ағылшын тілінде қарым-қатынас дағдылары-
мен қамтамасыз ету, белгілі бір кәсіби салада теориялық дайындықты тереңдетуге ықпал ету, жалпы 
және арнайы құзыреттіліктерді қалыптастыру. Мета құзыреттілікті қалыптастыруға назар аудару бұл 
міндеттерді бір мақсатқа біріктіруге мүмкіндік береді. Смарт-ресурстарды пайдалану арқылы бұл 
мақсатты тиімдірек іске асыруға болады. Смарт-ресурстар оқыту құралдары ретінде сабақтарда тал-
қыланатын тақырыптардың мазмұнын кеңейтуге, өзара іс-қимыл мен бақылау үдерісін жеңілдетуге, 
зерделенетін материалды қызықты етуге мүмкіндік береді. Мақалада университеттегі шет тілі сабақ-
тарында смарт-ресурстарды қолдана отырып онлайн-оқытуды ұйымдастыру мәселелері қарасты-
рылады. Мақалада ұсынылған қорытындылар С. Торайғыров атындағы ПМУ базасында жүргізілген 
тәжірибелік-педагогикалық жұмыс негізінде жасалды.

Кілт сөздер: Білім, шет тілі, смарт-ресурстар, құзыреттілік, медиакомпетенттілік, университет, он-
лайн-оқыту.

Аннотация. Преподавание иностранного языка в университете – один из сложных видов педаго-
гической деятельности. Перед преподавателем стоит комплексная задача – вооружить студентов на-
выками коммуникации на английском языке, способствовать углублению теоретической подготовки 
в специфическом профессиональном поле, формировать общие и специальные компетентности. 
Направленность на формирование метакомпетентности позволяет объединить эти задачи в единую 
цель. Через использование смарт-ресурсов данная цель может быть реализована более эффектив-
но. Смарт-ресурсы как инструменты обучения позволяют расширить содержание обсуждаемых на 
занятиях тем, упрощают процесс взаимодействия и контроля, делают интересным изучаемый мате-
риал. В статье рассматриваются вопросы организации онлайн-обучения с применением смарт-ре-
сурсов на занятиях иностранного языка в университете. Предложенные в статье выводы, сделаны на 
основе опытно-педагогической работы, которая проводилась на базе ПГУ С. Торайгырова. 

Ключевые слова: образование, иностранный язык, смарт-ресурсы, компетентность, метакомпе-
тентность, университет, онлайн-обучение. 

Annotation. Teaching a foreign language at the university is one of the most difficult types of 
pedagogical activity. The teacher is faced with a complex task – to equip students with communication 
skills in English, to promote the deepening of theoretical training in a specific professional field, to form 
general and special competencies. The focus on the formation of meta-competence allows you to combine 
these tasks into a single goal. Through the use of smart resources, this goal can be realized more efficiently. 
Smart resources as learning tools allow you to expand the content of topics discussed in the classroom, 
simplify the process of interaction and control, and make the material being studied interesting. The 
article discusses the organization of online learning using smart resources in foreign language classes at 
the university. The conclusions proposed in the article were made on the basis of the experimental and 
pedagogical work, which was carried out on the basis of S. Toraigyrov’s PSU.

Key words: education, foreign language, smart resources, competence, meta-competence, university, 
online learning.

Во второй половине 2019-2020 учебного 
года организации образования Казахстана в 
связи с объявлением карантина из-за вспышки 
COVID-19 были переведены в онлайн-режим. 

Условия, в которых система высшего професси-
онального образования уже апробировала раз-
личные способы организации дистанционного 
обучения, позволили интегрировать все имею-
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щиеся пути управления образовательным про-
цессом. Поддерживаемые варианты для полу-
чения учебной информации, обмена мнениями, 
контроля и оценивания результатов обучения – 
все эти способы были использованы в учебном 
процессе в ходе опытно-экспериментальной ра-
боты. Несмотря на предоставленные возможно-
сти, преподавателю иностранного языка прихо-
дится учитывать специфику своей дисциплины, 
технические возможности обучающихся, а так-
же содержание образования, сформированное 
с помощью определенных ресурсов. 

В данной статье предоставлены результаты 
изучения особенностей применения смарт-ре-
сурсов в преподавании иностранного языка 
в университете в условиях онлайн-обучения. 
Нами проведен анализ научных исследований 
в области информатизации обучения. В педаго-
гическом анализе мы опирались на закономер-
ности внедрения современных компьютерных 
технологий в образование, на основные поло-
жения компетентностного подхода, а также на 
современные исследования особенностей орга-
низации онлайн-обучения. 

На основании анализа выявлен ряд вопро-
сов, влияющих на результативность обучения: 
проблема выявления условий успешного при-
менения смарт-ресурсов, проблема готовности 
студентов к использованию смарт-ресурсов в 
процессе онлайн-обучения. Наш исследователь-
ский интерес связан с решением некоторого 
противоречия. Смарт-ресурсы стали неотъем-
лемой частью повседневной жизни для многих 
людей в мире. Это особенно актуально для мо-
лодых людей, для которых смарт-ресурсы явля-
ются важным средством для связи с миром, в 
целом, и со своей социальной средой, в частно-
сти. И если в повседневной жизни применение 
любых устройств не составляет особого труда, 
то в процессе обучения могут возникать трудно-
сти, которые, в конечном итоге, влияют на весь 
процесс обучения. Для выявления причин этих 
трудностей мы провели анкетирование, резуль-
таты обсуждения которого также предлагаются 
в этой статье. 

Проблемы информатизации образования ак-
тивно изучаются со второй половины двадцатого 
века. В истории образования это период связан 
с научными открытиями в кибернетике. Иссле-
дователи рассматривали специфику компьюте-
ризации обучения, вопросы программирования 
и т.д. Так, например информатизация высшего 
образования составляет важную часть стратегии 
развития высшего образования [Абылкасымова 
А.Е., Рахимбек Х.М., 1998, с. 232], обучение с уча-
стием компьютеров выступает как часть педаго-
гики нового тысячелетия [Беспалько В.П., 2002, с. 
349], перспективы компьютеризации в системе 
образования обогащают методологию высшей 
школы [Гершунский Б.С., 1987, с. 57], комптент-

ностный подход обосновывает содержание 
информатизации [Жадрина М.Ж., 2008, 110 с.], 
проектирование образовательных программ 
включает формирование информационной гра-
мотности как цель образования [Пак Ю.Н., Пак 
Д.Ю., 2013, с. 58], классификация педагогических 
технологий расширяется за счет информацион-
ных технологий [Полат Е.С., 2000, с. 156], инфор-
мационные технологии ставят новые дидактиче-
ские задачи перед педагогом [Роберт И.В., 1991, 
с. 6]. Эти исследователи, анализируя проблемы 
совершенствования образовательного процесса 
с использованием информационных и коммуни-
кационных технологий пришли к выводам о том, 
что такие ресурсы наиболее целесообразны для 
решения образовательных задач, поскольку по-
зволяют осуществлять информационно-учебное 
взаимодействие между преподавателем и обу-
чающимся. Современные информационно-тех-
нические cредства существенно облегчают 
процесс обмена информацией и доступа к ней. 
Следовательно, необходимо обогащать образо-
вательную среду такими ресурсами. 

Изучая труды современных ученых по вопро-
сам цифровизации обучения мы пришли к вы-
воду, что результаты этих исследований иногда 
противоречивы, причем некоторые указывают 
на то, что разные студенты в онлайн-обучении 
демонстрируют разные результаты при тех же 
условиях обучающей среды [Бурель А., Бурель 
Т., 2016, с. 55], [Лин Ч.Х., Чжан Ю., 2017, с. 75], а 
другие работы демонстрируют то, что либо нет 
существенных различий в результатах студентов, 
которые обучаются контактно по сравнению со 
студентами, обучающихся онлайн [Стиклер Ю., 
2015, с. 61], либо при очном обучении студенты 
успевают лучше [Хеппен Дж., Соренсен Н., 2017, 
с. 272]. Кроме того, некоторые исследования 
показывают, что определенные типы студентов 
испытывают больше трудностей с обучением в 
онлайн-среде, чем в традиционном очном обу-
чении [Истифци И., 2017, с. 113]. 

Исследования в области онлайн-образова-
ния ведутся, чтобы сформировать такую систему 
обучения, у которой есть потенциал открытой 
системы, позволяющей обучаться всем желаю-
щим. С расширением информационных границ 
возможность получить высшее профессио-
нальное образование в любой стране возросла 
многократно. Лучшие национальные системы 
образования в мире предлагают не просто ка-
чественное образование, которое обеспечи-
вается лучшими практиками преподавания, 
но и внедрением реформ. Один из важнейших 
признаков реформирования обозначается по-
нятием гибкость. Гибкость означает предложе-
ние выбора в образовательной среде, а также 
адаптация системы или определенного курса к 
потребностям отдельных обучающихся. Поэто-
му предоставление обучающимся возможности 
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ющее значение. Эти варианты обучения могут 
охватывать время занятий, содержание курса, 
метод обучения, учебные ресурсы и местопо-
ложение, использование технологий, требова-
ния к датам поступления, к датам завершения и 
средствам коммуникации [Кениг Р., 2010, с. 13]. 
Для того чтобы реализовать принцип гибкости 
системы, студент должен владеть метакомптент-
ностью, которая рассматривается нами как инте-
гративное качество личности, проявляющееся в 
способности применять совокупность действий, 
свой опыт по комплексному выполнению опе-
раций анализа, синтеза и предвидения (про-
гнозирования) при решении различного рода 
задач, а также в различных ситуациях. Согласно 
введённому научной школой А.В. Хуторского 
принципу человекосообразности образования 
именно человек является основным субъектом 
своего образования [Хуторской, 2012, с. 73]. И 
смысл образования состоит в выявлении и ре-
ализации внутреннего потенциала человека по 
отношению к себе и внешнему миру. Связь вну-
треннего и внешнего в человеке, его микро- и 
макрокосма обеспечивается через деятельность, 
относящуюся к фундаментальным узловым ос-
нованиям мира и человека. В этих основаниях 
и заключена метапредметная суть образования

В онлайн-обучении обучающиеся могут на-
прямую взаимодействовать с учебным контен-
том, который они находят в нескольких форма-
тах, например, видео, аудио, документ и т. д. До-
полнительно, студенты также могут выбрать соб-
ственные ресурсы для обучения, которые могут 
быть упорядочены, направлены и оценены с по-
мощью преподавателя. Такое взаимодействие 
использует различные синхронные и асинхрон-
ные мероприятия (видео, аудио, компьютерные 
конференции, чаты, или взаимодействие в вир-
туальном мире). Эти синхронные и асинхронные 
онлайн-среды будут способствовать развитию 
социальных навыков, навыков совместной ра-
боты, а также личных отношений между участ-
никами обучающего пространства. При выборе 
средств обучения следует учитывать удобство 
инструментов. В частности, смарт-ресурсы долж-
ны быть удобными и быстрыми, чтобы помогать: 

– преподавателям эффективно производить и 
управлять ресурсами, предлагать информацию 
и управлять студентами; 

– студентам получать ресурсы, участвовать в 
учебной деятельности; 

– преподавателям и студентам взаимодей-
ствовать в режиме реального времени; 

– преподавателям анализировать успевае-
мость студентов и организовывать взаимодей-
ствие. 

Обучение с помощью смарт-ресурсов на-
правлено на обучение в среде, где предлагается 
курс с высококачественным дизайном, который 

может предлагать студентам варианты времени, 
места и темпа, а также предполагает разные сти-
ли обучения. 

Для успешного использования этих ресур-
сов необходимо, чтобы у студента было сфор-
мирована метакомпетентность, важную часть 
которой составляет наличие готовности субъ-
ектов образовательного процесса использовать 
ресурсы обучения. Чтобы выявить особенности 
формирования этой готовности, мы провели 
анкетирование среди студентов 2 курса ПГУ им. 
С.Торайгырова. 

Цель: выявить готовность студентов к исполь-
зованию смарт-ресурсов в обучении иностран-
ному языку. 

Количество студентов – 56. Это представители 
специальностей «Казахский язык и литература», 
«История», «Инструментальное исполнитель-
ство», «Туризм», «Электроэнергетика», «Эколо-
гия», «Физическая культура и спорт», «Культуро-
логия».

Анкетирование было проведено в рамках 
диссертационного исследования в начале се-
местра. На отдельных листах были записаны 
вопросы с вариантами ответов. Респондентам 
было предложено в течение 20 минут ответить 
анонимно на три вопроса.

1. Готовы к использованию смарт-ресурсов в 
изучении иностранного языка?

– да, вполне готов (а). Я могу использовать 
смарт-ресурсы для своего обучения. 

– не совсем готов (а). Я не вполне уверен (а) в 
том, что смогу использовать смарт-ресурсы для 
своего обучения.

– не готов (а). Я не смогу использовать 
смарт-ресурсы для своего обучения.

2. Знаете ли Вы, как можно использовать 
смарт-ресурсы в изучении иностранного языка? 

– да, я знаю. Я знаю, как использовать 
смарт-ресурсы для своего обучения. 

– не совсем. Я не вполне уверен (а) в том, что 
знаю, как использовать смарт-ресурсы для сво-
его обучения.

– нет. Я не знаю, как использовать смарт-ре-
сурсы для своего обучения.

3. Для успешного использования смарт-ре-
сурсов в изучении иностранного языка важны 
перечисленные далее условия. Выберите среди 
них один ответ, самое важное условие. 

– качественный онлайн-дизайн обучения;
– своевременное предоставление интерак-

тивной учебной информации; 
– адекватная поддержка со стороны препо-

давателей; 
– качественное участие студентов в обучении
Количественные результаты исследования 

мы представили в диаграммах на рисунках 1-3. 
Так, вопрос «Готовы к использованию 

смарт-ресурсов в изучении иностранного язы-
ка?» показал, что 35 студентов (62,5 %) от всего 
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количества опрошенных считают себя вполне 
готовыми к использованию смарт-ресурсов для 
своего обучения. 19 студентов (34%) признают, 
что не уверены в своей готовности к приме-

нению смарт-ресурсов в обучении. 2 студен-
та (3,5%) считают, что не смогут использовать 
смарт-ресурсы для своего обучения.

Рисунок 1 – Степень готовности студентов к использованию смарт-ресурсов в изучении 
иностранного языка

Рисунок 2 – Степень осведомленности студентов о способах использования смарт-ресур-
сов в изучении иностранного языка

Вопрос «Знаете ли Вы, как можно использо-
вать смарт-ресурсы в изучении иностранного 
языка?» показал, что более половины опрошен-
ных студентов – 33 (59%) – не вполне уверены в 
том, что знают, как использовать смарт-ресурсы 
для своего обучения. Знают, как использовать 

смарт-ресурсы для своего обучения – 20 студен-
тов, что составляет 36% от общего числа опро-
шенных студентов. Не знают, как использовать 
смарт-ресурсы для своего обучения – 3 студента 
(5%). 

Вопрос о условиях успешного использования 
смарт-ресурсов в изучении иностранного языка 
показал, что большинство опрошенных студен-
тов – 22 студента (39,3%), считают самым важ-
ным условием наличие адекватной поддержки 
со стороны преподавателей. 18 студентов (32,2%) 
уверены в приоритете качественного участия са-
мих студентов в обучении. Такой выбор говорит 

об осознанном отношении к формированию 
своих профессиональных компетентностей, в 
том числе, метакомпетентности. 12 студентов 
(21,4%) считают важным своевременное пре-
доставление интерактивной учебной информа-
ции, и только 4 студента (7,1%) в качестве важ-
ного условия выбрали качественный онлайн-ди-
зайн обучения. 

Рисунок 3 – Степень важности для студентов условий успешного использования смарт-ре-
сурсов в изучении иностранного языка

В результате анализа данных анкетирования, мы смогли прийти к следующим выводам.



226

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Готовность к использованию смарт-ресурсов 
определяется умением применять современные 
технические средства в обычной жизни, но всё же 
студенты видят различие между целенаправлен-
ным использованием смарт-ресурсов и примене-
ние их для своих интересов. 

Эффективный выбор смарт-ресурсов обучения 
помогает обучающимся находить и обрабатывать 
информацию, структурировать знания, выстраи-
вать сотрудничество с однокурсниками, учит оце-
нивать результаты обучения конкретными спосо-
бами.

На основе выводов анализа научных исследо-
ваниий, на основе анализа собственного опыта 
преподавания можно резюмировать, что следую-
щие принципы имеют важное значение для эф-
фективного использования смарт-ресурсов. 

1. Обеспечение прямого доступа к ресурсам 
электронного обучения, связанного с учебными 
ресурсами. Если студенты обращаются к ресурсам 
онлайн-обучения, эти ресурсы должны соответст-
вовать следующим условиям:

– содержание соответствует интересам обу-
чающихся или необходимо им для решения теку-
щих проблем; 

– содержание умеренной сложности и в соот-
ветствующем масштабе, чтобы не возникла когни-
тивная «перегрузка»; 

– структура содержания простая и понятная, что 
снизит познавательную перегрузку обучающихся; 

– контент хорошо разработан, так чтобы избе-
гать зрительного напряжения; 

– схема навигации четкая и простая, чтобы обу-
чающиеся «не заблудились» во время поисков по 
данной обучающей системе.

2. Наличие виртуальных обучающих сооб-
ществ, связанных с учебной средой. Если обучаю-
щиеся хотят общаться в виртуальных средах обу-
чения, как в настоящей аудитории, необходимы 
следующие три основных условия: 

– создание доверительной среды обучения, 
путем непрерывного поощрения, чтобы студенты 
чувствовали «принадлежность» к группе и окру-
жающей среде;

– своевременное предоставление обучающим-
ся обратной связи, чтобы они могли найти ответы 
и получить поддержку;

– предоставление обучающимся возможность 
обрести чувство эмоциональной идентификации, 
не побуждать стремление к «соревнованию».

3. Создание и поддержание эффективной сис-
темы управления обучением. Чтобы эффективно 
управлять процессом обучения, должны быть вы-
полнены основные условия: 

– обеспечение взаимосвязи между структурой 
курса и спецификой организации учебного про-
цесса; 

– внедрение автоматических сервисов, которые 
могут уменьшить загруженность преподавателей и 
студентов в процессе контроля и оценивания

– создание безопасной среды для хранения 
данных обучающихся и преподавателей.

4. Обеспечение понимания пользователем 

(студентом) намерений разработчика (препода-
вателем). Дизайн курса, который не принимает во 
внимание пользовательский опыт студента, может 
привести к проблемам в обучении. Для преодоле-
ния этих проблем могут применяться следующие 
приемы: 

– четкое формулирование содержания; 
– лаконичность инструкций;
– универсальный язык символов, который по-

нятен всем. 
5. Создание возможностей для обучающегося 

в любой момент обратиться за помощью. Чтобы 
студенты были более мотивированы обращаться к 
преподавателям за помощью при возникновении 
трудностей, необходимо обеспечить такие усло-
вия: 

– соответствующее внешнее поощрение (со 
стороны учителей, администрации, и т.д.); 

– взаимопонимание между преподавателем и 
студентами;

– своевременная и эффективная обратная 
связь.. 

От орфографии до грамматики и интонации 
изучение иностранного языка может быть труд-
ным. Однако времена меняются. С увеличением 
числа студентов, изучающих английский как 
иностранный язык, появился целый ряд удобных 
ресурсов, которые сделали процесс обучения бо-
лее быстрым и менее утомительным. Смарт-ре-
сурсы могут сделать изучение английского языка 
увлекательным. Вместо того, чтобы бесконечно 
учить и повторять, студенты могут играть в игры 
и выполнять упражнения, изучая тонкости языка, 
даже если они находятся далеко от преподавате-
ля. Современные смарт-ресурсы являются важной 
частью обеспечения высококачественного об-
разования. Технологии предоставляют неограни-
ченные ресурсы для студентов в изучении иност-
ранного языка. Развитие у обучающихся знаний и 
навыков, связанных с использованием смарт-ре-
сурсов, обеспечивает равенство возможностей, 
повышает потенциал профессионального разви-
тия. Создание условий для успешного применения 
смарт-ресурсов является важной задачей препо-
давателя иностранного языка. 

После внедрения Болонского процесса высшее 
образование в Казахстане претерпело значитель-
ные изменения как ответ на изменение ролей в 
высшем образовании в условиях глобализации об-
щества. Внедрение новой системы кредитов под-
разумевает увеличение самостоятельных часов 
обучения. Высокий процент загруженности сту-
дентов порождает необходимость принятия новой 
активной роли студентов в учебном процессе, что 
связано с методологией современных взглядов на 
образование, в основе которого лежит философия 
ориентации на обучающегося. Возрастание коли-
чества часов самостоятельной работы направляет 
преподавателей на поиск новых средств обучения, 
которые удовлетворяют современным требова-
ниям обучения и позволяют педагогам системно 
контролировать весь процесс. Таким средством 
являются смарт-ресурсы. 
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В исследовании, результаты которого были 
представлены в данной статье, был проведен ана-
лиз теоретических изысканий в определении роли 
смарт-ресурсов в изучении иностранного языка, 
выявлении условий их эффективного использо-
вания, а также вопросы готовности студентов к их 
применению. В этом исследовании была сделана 
попытка доказать и продемонстрировать положи-
тельные эффекты от использования смарт-ресур-
сов в изучении иностранного языка. Опыт препо-
давания показывает, что современная форма ор-
ганизации обучения, при которой имеются боль-
шие группы, ограничивают взаимодействие меж-
ду студентами и преподавателями, преподавателю 
все труднее предоставить студентам немедленную 
обратную связь. Однако результаты исследования 
показывает, что использование смарт-ресурсов 
помогает студентам, заставляя их чувствовать, что 
они получают мгновенную и индивидуальную об-
ратную связь. 

Исследование мы можем завершить выво-
дом о важности принципов онлайн-образования, 
обеспечивающих его эффективность: 

– высокая релевантность между онлайн-дизай-

ном обучения и обучением студентов, 
– эффективное предоставление интерактивной 

учебной информации,
– адекватная поддержка, оказываемая студен-

там со стороны преподавателей и сотрудников (эд-
вайзеров, кураторов, работников деканата и др.); 

– качественное участие самих обучающихся в 
своем образовании для улучшения широты и глу-
бины обучения. 

Эволюция роли технологий в образовании 
связана с развитием от дистанционного обучения 
до онлайн-обучения. Как отметил Дж. Кольпаерт: 
«Онлайн-обучение или электронное обучение 
постепенно вытеснило старую парадигму дистан-
ционного обучения» [Кольпаерт Дж., 2004, с. 21]. 
В то время как дистанционное обучение было 
попыткой решить проблему времени и прост-
ранственные ограничения традиционного очного 
обучения, онлайн-обучение является результа-
том полного внедрения технологий в нашу жизнь. 
Преподаватели полагаются на технологии как на 
ресурс, используемый с целью адаптации обуче-
ния к потребностям нового поколения. Смарт-ре-
сурсы могут успешно эту потребность обеспечить. 
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шей школы Казахстана // Alma mater (Вестник высшей школы). – 2013. – № 9. – С. 58-63.
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ШЕТЕЛ ТІЛІН ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНДЕ ӘЛЕУМЕТТІК-МӘДЕНИ 
ҚҰЗІРЕТТІЛІК ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Әлемнің білім кеңістігіндегі өзгерістер мен жаңалықтар Қазақстанның білім жүйесіне де оң 
әсерін тигізуде. Бүгінгі таңда білім беруді жетілдірудің негізі ретінде құзіреттілікке бағытталған оқыту 
кеңінен қолданылып келеді. Өз ісін жетік білетін, танымы мол, белгілі бір мәселені жан-жақты ше-
шетін құзіретті маман даярлау-білім жүйесінің басты міндеті. Мақалада шетел тілін оқыту үдерісінде 
оқушы бойында әлеуметтік-мәдени құзіреттілікті қалыптастыру жолдары мен нәтижеге қол жеткізу 
үшін қолдануға тиімді интернет-рестурстары туралы айтылады.

Түйінді сөздер: құзіреттілік, әлеуметтік-мәдени құзіреттілік, этникалық мәдениет, интернет тех-
нологиялар.

Резюме. Изменения и нововведения в мировом образовательном пространстве плодотоворно 
влияют на Казахстанскую систему образования. В настоящее время как основа развития образова-
ния широко используется компетентностно-ориентированное обучение. Основная задача системы 
образования- подготовить компетентного специалиста знающего своего дела, богатого познания-
ми, умеющего решать определенную проблему. В статье рассказывается об интернет-ресурсах, эф-
фективных для достижения результатов и пути формирования социально-культурной компетенции 
учащихся в процессе преподавания иностранного языка.

Ключевые слова: компетентность, социально-культурная компетенция, этническая культура, ин-
тернет-технологии.

Summary. Changes and innovations in the global educational space have a positive impact on the 
education system of Kazakhstan. Today, competent training is widely used as a basis for improving 
education. The main task of the education system is to train a competent specialist who knows his case 
well, possesses extensive knowledge and is able to solve this or that task. The article describes the methods 
of forming sociocultural competence in the process of studying a foreign language and effective online 
resources that can be used to achieve results. 

Keywords: competence, socio-cultural competence, ethnic culture, internet technologies.

Үнемі даму үстіндегі мәдениетаралық қарым-
қатынас оқыту процесі мен психология-педаго-
гика ғылымының алдына мәдениетаралық ком-
муникацияның әдісі ретіндегі шетел тілін оқыту 
сапасын арттыру мәселесін қояды. Адам сана-
сының этникалық тәуелділігі, әр халықтың өзіне 
тән дүниетанымы, ойлау жүйесі, тарихи даму са-
тысында қалыптасқан ұлттық мінез-құлқы, әлеу-
меттенуі өзге ұлт өкілдерімен мәдени қарым-қа-
тынас жасауда сол халықтардың ерекшелігі ту-
ралы жеткілікті білімі болмаса, қиынға соғатыны 
мәлім. Осыған байланысты шетел тілін оқытуда 
білім алушылар бойында әлеуметтік-мәдени құ-
зіреттілік қалыптастыруды әдістемелік қамтама-
сыз етуді жетілдіру өте өзекті мәселе болып отыр.

Қазіргі заманғы педагогика ғылымында әлеу-
меттік-мәдени құзіреттілікке берілген түсініктер-
ді талдап көрейік. Білім беруге құзіреттілік тұрғы-
сынан келуге байланысты нәтижелі қызмет көр-
сетуде « құзіреттілік» феномені білім алушыны 
дайындауға арналған әлеуметтік талап ретінде 
түсіндіріледі [Хуторской А.В., 2002, 1 б.]. 

Әлеуметтік-мәдени құзіреттілік ұғымы жалпы 
философиялық (А.Я. Флиер, О.Н. Астафьева, О.А. 
Захарова, А.П. Садохин, И.В. Кондаков, А.В. Кос-
тина), лингвистикалық (Ян Ван Эк, В.В. Сафонова, 
П.В. Сысоев, И.Л. Бим, Г.В. Елизарова, Н.Д. Гальс-
кова, Г.С. Тер-Минасова, Р.К. Миньяр-Белоручев, 
Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров), педагогикалық 
(И.А. Зимняя, А.В. Хуторской, А.А. Вербицкий, 
И.К. Ярцева) зерттеулерде берілген.

Еуропа Кеңесінің мәдени ынтымақтастыққа 
байланысты құжаттарынада әлеуметтік-мәдени 
құзіреттілік күнделікті өмірде шетел тілі арқылы 
дұрыс қарым-қатынас жасау ретіндегі комму-
никативік құзіреттіліктің құрамдас бөлігі болып 
саналады. Көптеген ғалымдар әлеуметтік-мәде-
ни құзіреттілікті коммуникативтік құзіреттілік-
тің бір бағыты ретінде қарастырады. Сонымен, 
әлеуметтік-мәдени құзіреттілік – тіл халық 
мәдениетінің құрамдас бөлігі, мәдениетті та-
сымалдаушы құрал деп түсініп, үйреніп жатқан 
тілде сөйлейтін халықтың әдет-ғұрпын, этикетін, 
әлеуметтік стереотиптерін, тарихын, мәдениетін 
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қоса меңгеріп, қарым-қатынас барысында олар-
ды қолдана білу қабілеті.

Әлеуметтік-мәдени құзіреттіліктің құрамдас 
бөліктері:

1) лингвоелтанымдық:
– мәдениетаралық қарым-қатынас кезінде 

ұлттық таңбаланған лексикалық бірліктерді қол-
дана білу;

– фондық лексиканың қолданылу ерекшелігін 
білу;

– аударылмайтын (эквиваленті жоқ) лексика-
ның қолданылуын білу.

2) мәдениеттанымдық:
– әлеуметтік-мәдени ерекшеліктерді (ұлттық 

мінез, күнделікті өмірдегі қарым-қатынас, тұр-
ғындардың тұрмыс жағдайы, құндылықтары мен 
нормалары);

– тарихи-мәдени ерекшеліктерді (тарихи даму 
үдерісінегі қоғамның мәдениеті туралы мәлімет);

– этномәдени ерекшеліктерді (оқылатын тіл 
елінің салт-дәстүрлері, тұрмысы, ұлттық, мемле-
кеттік мерекелері);

-семиотикалық ерекшеліктерді (символика-
ларын) білу.

3) әлеуметтік лингвистикалық (әлеуметтік қа-
баттардың, түрлі жыныс өкілдерінің, жас ерек-
шелігіне қарай түрлі топтардың, қоғамдық топ-
тардың тілдік ерекшелігін, диалектілерді, сөйлеу 

стереотиптерін, жағдаяттық клише, коммуника-
циялық клише, сөйлеу этикетінің формалары);

4) әлеуметтік-психологиялық (белгілі бір мә-
дениетте қабылданған коммуникативтілік техно-
логияларды қолдану арқылы әлеуметтік-мәдени 
және ұлттық ерекшеліктерге сәйкес әрекет ету 
мүмкіндігі);

Ұлттық мәдениетті қалыптастыру, бойға сіңі-
ру барысында адамның санасында белгілі бір 
сапалық өзгерістер болады. Қазіргі заманғы ког-
нитивті психологияда мұндай қасиеттерге: сезім 
мүшелері арқылы алынатын перцетивті ақпарат-
тарға, концептуалды (ойлау қызметі үдерісінде 
қалыптасқан) білімге және соларға сәйкес іс-ә-
рекеттерге ие болады [Бергельсон М. Б., 2002, 
168 б]. 

Өзге ұлттың мәдениетін бойға сіңіру кезінде 
қалыптасатын әлеуметтік-мәдени құзіреттіліктің 
деңгейлері былайша анықталады: 

– когнитивті-лингвистикалық(өз елінің және 
оқылатын тіл елінің мәдениетін білу, сол ақпа-
ратты қолдана алу);

– танымдық-аксиологиялық (мәдениетке құн-
дылық ретінде қарау, толеранттылық, рефлексия, 
мотивация);

– коммуникатвтілік (адамдармен қарым-қа-
тынас жасай алу, сөйлесу техникаларын меңгеру, 
әлеуметтене алу, мобильді болу, креативтілік);

Әлеуметтік-мәдени құзіреттілік ұғымының мәні, оның құрылымы, қалыптасу деңгейлері
Компоненті Сипаты
Мақсаты Лингвоелтанымдық, мәдениеттанымдық, әлеуметтік-лингистикалық, әле-

уметтік-психологиялық компонеттер арқылы әлеуметтік-мәдени құзірет-
тілік қалыптастыру

Әдістемелік Жалпы педагогикалық принциптер: саналылық, белсенділік, беріктік, жүй-
елілік, бірізділік, қолжетімділік, жеке басты дамытуға арналған білім;
Жекелеген педагогикалық принциптер: сөйлеу әрекетінің барлық түрінің 
өзара байланысы негізінде оқыту, когнитивтілік, контрастивтілік, мәдени-
еттер диалогында жеке ерекшеліктерді дамыта оқыту;
Технологиялық оқыту: оқу диалогы 
технологиясы, имитациялық оқу технологиясы

Оқыту құралдары Оқулықтар, көрнекі құралдар, оқытудың техникалық құралдары
Нәтижелілік Мәдениетаралық қарым-қатынасқа тілдік дайындау барысында алынған 

білім, дағды, жеке тұлғаның бойындағы қасиеттер.

Жоғарыда айтылған нәтижеге қол жеткізу 
үшін шетел тілін оқыту барысында өзіміз қолда-
нып жүрген интернет технологияларға тоқтала-
йық.

Шетел тілін оқыту әдістемесіне интернет тех-
нологияны қосу сабақтың барлық түрінде де 
тиімді. Мысалы:

1. Интернет сөздіктер мен энциклопедия-
ларэнциклопедии (Wikipedia, Britanica Online, 
Encyclopedia т.б.). Бұл ресурста сөздің мағынасы, 
қолданылу аясы, этимологиясы мен синоноим, 
антонимдары, тіпті түсіндіруге берілген сурет-
тер,геогарфиялық карталар, видеоүзінділер мен 
дыбыстар арқылы елтанымдық ақпарат алуға да 

болады. Сонымен қатар қолданушылар беріл-
ген материалдарға қатысты өз пікірлерін білдіре 
алады. 

2. YouTube видеохостинг (видео көру, жүктеу 
мүмкіндігі бар) ұсынатын сервис.

3. Блогтар (ағылшынша blog от web log)-үнемі 
жазбалар, суреттер, мультимедиа қалдыруға бо-
латын интернет-журнал түріндегі веб-сайттар.

4. Вебквест(ағылшынша WebQuest) – оқу мә-
селелерін шешуге бағытталған, білім алушының 
өз бетінше жұмыс істеуне мол мүмкіндік беретін 
іс-әрекетке бағытталған жобалық дидактикалық 
модель. Бұл ресурспен жұмыс істеу нәтижесі ин-
тернеттен алынған презентациялар болады.
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AN 5. Подкастинг – өз ойын сөйлетуді жөн көр-
ген британдық блогер Том Лейнард есімімен ты-
ғыз байланысты. Оқырманға он мың сөзден тұ-
ратын ұзын-сонар мәтіннен гөрі, кез келген ың-
ғайлы сәтте тыңдауға мүмкіндік туғызған қосым-
ша. Алғашында подкасттар дыбыстық форматта 
жазылып, APPLE өнімдерінде ғана қолданылды. 
Технологияның қарыштап дамуы барысында ви-
деоподкасттар пайда болды. Бүгінде ақпараттық 
порталдар да подкаст қосымшасын іске қосқан. 
Баспасөз беттерінде жарияланған үздік мате-
риалдарды аудиоподкаст арқылы тыңдауға бо-
лады.

Интернет технологиялардың пайдасы неде?
– Бүкіл әлемдік ақпараттық базаға қолжетім-

ділік;
– нақты мәдениетаралық қарым-қатынас жағ-

дайында білім алу мүмкіндігі;
– білім алушылардың тілді меңгеруінің түрлі 

деңгейлерін ескеріп оқыту;
– нақты ақпараттар арқылы оқу ортасын қа-

лыптастыру;
– білім алу барысында оқушының белсенділі-

гі;
– оқу мазмұнының лингвистикалық, комму-

никативтілік, рухани және әлеуметтік-мәдени 
мәселелерін жағдайға қарай ауыстырып отыру 
мүмкіндігі.

Шетел тілін оқыту барысында білім алушы-
лардың әлеуметтік-мәдени құзіреттілігін қалып-
тастыру барысында оқу материалдарын жинақ-
тауға басты назар аудару керек. Сондықтан біз 
ұсынып отырған педагогикалық модельді пайда-
лану оң нәтиже береді деп есептейміз.
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТАПСЫРМАЛАРДЫҢ ОҚУ-ТӘРБИЕ 
ҮДЕРІСІНДЕГІ ТҮРЛЕРІ

Түйін. Мақалада оқу-тәрбие үдерісінде, оның ішінде мұғалімдерді даярлау барысында қолданы-
латын педагогикалық тапсырмалардың түрлері мен олардың атқаратын функциялары туралы айты-
лады. Тапсырма, педагогикалық тапсырма түрлеріне және олардың ішінде сұрақ, жаттығуға сипатта-
ма беріледі. Педагогикалық тапсырмаларды топтастыру бойынша мәліметтер келтіріледі.

Түйінді сөздер: педагогикалық тапсырма, оқу-тәрбие үдерісі, TARGET, сұрақтар, оқу-танымдық 
тапсырмалар жүйесі.

Резюме. В статье говорится о видах педагогических заданий и их функциях, используемых в учеб-
но-воспитательном процессе, в том числе при подготовке учителей. Дается характеристика видов 
педагогических заданий, вопросов, упражнений. Приводятся сведения по классификации педагоги-
ческих заданий.

Ключевые слова: педагогическое задание, учебно-воспитательный процесс, TARGET, вопросы, 
система учебно-познавательных заданий.

Summary. The article describes the types of pedagogical tasks and their functions used in the 
educational process, including teacher training. The characteristic of types of pedagogical tasks, questions, 
exercises is given. Information on the classification of pedagogical tasks is provided.

Keywords: pedagogical task, educational process, TARGET, questions, system of educational tasks.

КІРІСПЕ
Оқу-тәрбие үдерісінде педагогикалық жүйе 

құраушыларының өзіндік орны мен рөлі бар. 
Әрбір құраушы оқу-тәрбие үдерісінің нәтижелі 
болуы үшін белгілі бір функцияларды орындай-
ды. Солардың бірі – педагогикалық тапсырмалар. 
Олар білімді меңгеру, іскерлік пен дағдыны, бағ-
дарлы іс-әрекетті қалыптастыру және модельдеу, 
т.с.с. құралдар ретінде көрінетіні белгілі. Тапсыр-
ма – бұл оқу-танымдық міндеттерді жүзеге асыру 
формасы, сондай-ақ ұғымдар жүйесін қалыптас-
тыру кезіндегі педагог пен білім алушының іс-
әрекетіндегі байланыстырушы буын. Тапсырма 
– бұл оқушылардың қажетті дайындық бөлігін 
игеруге бағытталған педагогикалық форма. Әр 
тапсырма белгілі бір мақсат үшін құрастыры-
лады, басқаша айтқанда, олардың өз миссиясы 
мен сипаттамалары бар. Тапсырмалардың басты 
миссиясы – білім алушылардың белсенді өзіндік 
білім алу іс-әрекетін қоздыру, оқушыларды да-
мыту, құзыреттің талап етілген деңгейіне дейінгі 
қажетті білімді, іскерлік пен дағдыны меңгерту 
[Аванесов В. URL: http://testolog.narod.ru]. 

Педагогикалық тапсырманы тұлғаның да-

муына, білім сапасын жақсартуға, сондай-ақ 
педагогикалық жұмыстың тиімділігін арттыру-
ға ықпал ететін дамыту, оқыту және тәрбиелеу 
құралы ретінде де анықтауға болады. Тұлғаның 
дамуы жаңа білім беру технологияларының та-
лаптарына жауап беретін интеллектуалдық, пән-
дік (тілдік, математикалық, физикалық және т.б.), 
эстетикалық, еңбек және басқа да тапсырмалар 
жүйесін әзірлеуді талап етеді. Оқу уақытының бір 
бөлігі үшін осындай тапсырмалар білім алушы-
лардың білім, іскерлік және дағдыларының жеті-
луіне мүмкіндік береді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Білім берудің жаңа мазмұнына көшу, білім 

беру процесіне инновациялық бағдарламалар-
ды енгізу қазіргі заманғы кәсіби маман дайынды-
ғына басқаша қарауға мүмкіндік береді. Жоғары 
мектеп әрдайым зиялы қауымды тәрбиелеуде, 
әлеуметтік тәжірибені жаңғыртып қана қой-
май, оны жүзеге асыра алатын, кәсіби қызметін 
кеңейтетін, жаңа құндылықтарды қалыптасты-
ратын және құратын, жеке әлеуетін, мұғалімнің 
жалпы және кәсіби мәдениетін дамыта алатын 
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AN кадрларды даярлауда үлкен рөл атқарды. Осыған 
байланысты ЖОО-ның келесі маңызды міндет-
тері бөлінеді: қоғамдық өмір процестерін және 
педагогикалық іс-әрекеттің табиғатын түсінуде 
жаңа ойлауды қалыптастыру; өзін-өзі тәрбиелеу-
ге және өзін-өзі дамытуға қабілетті тұлға; педа-
гогтың оқу-әдістемелік қызметі нысандарының 
тұрақтылығы мен алуан түрлілігі [Якушева С.Д., 
2012, 242 с.].

Мақсаты – кәсіби педагогикалық даярлық жү-
йесін педагогикалық теория мен практиканың 

жаңа жетістіктерімен сәйкестендіру, педагогика-
лық білім беру процесінде педагогтердің кәсіби 
құзыреттілігінің негіздерін қалыптастыру үшін 
қажетті жағдайлар жасау (қамтамасыз ету) [Яко-
венко Т.В., 2018, 146 с.].

Дейл Х. Шунк Тиімді оқытуды іске асыруға 
әсер ететін факторларды TARGET акронимі ар-
қылы көрсетуге болады деп тұжырымдайды: T – 
тапсырма, A – құзыретті бөлу, R – оқушыларды 
мадақтау, G – топтау, E – бағалау тәжірибесі және 
T – уақытты бөлу (Epstein, 1989) (1-сурет).

Сурет 1. Оқыту мен мотивацияға әсер ететін TARGET факторлары (Дейл Х.Шунк бойынша)

Дейл Х. Шунктің пікірінше, факторлардың 
тапсырма деңгейі оқыту әрекеттері мен тап-
сырмаларды жасақтауды да қамтиды. Ал, білім 
алушылардың шешім шығарып, таңдау жасай 
алуына және ... жауапкершілікті өз мойында-
рына алуға қажетті дағдыларды үйрету арқылы 
білім алушылардың құзыретін арттыруға бола-
ды. Сондай-ақ, сыйлықтарды, қолпаштауларды, 
көтермелеуді ресми және бейресми қолданудан 
тұратын мадақтаудың оқытуды ынталандыруда 
маңызы зор (Schunk, 1995). Ал топтау деңгейі 
білім алушылардың бір-бірімен жұмыс істей алу 
қабілетін қамтиды. Бағалау білім алушының оқу 
үлгерімін бақылау мен бағалаудан тұрады. Уақыт
оқу жүктемесінің, білім беру қарқынының және 
тапсырмаға бөлінетін уақыттың білім алушының 
деңгейіне сай келуін қамтиды [Шунк Дейл X., 
2019, 608 б.].

Жоғарыда келтірілген оқыту мен мотивация-
ға әсер ететін TARGET факторларын басшылыққа 
алу жоғары білім беру жүйесі үшін де өзекті бо-
лып табылады. 

Педагогикалық тапсырма оқу үдерісінде сту-
дентті, оқушыны дамыту және олардың өзінің 

оқу іс-әрекетін (оқу) белсенді ету үшін пайда-
ланатын сұрақ, есептер және басқа да құралдар 
сияқты ұғымдар жіктемесін қамтиды. Жоғары 
оқу орындарында білім алушыларды белсенді 
етудің факторы – студенттердің өзіндік жұмыста-
ры және оқытушының басшылығымен орындай-
тын өзіндік жұмысы. Өзіндік жұмысты басшы-
лыққа алу үшін (оның ішінде саралау мақсатын-
да) тапсырмалар жүйесі құрылады. Ол оқу/оқыту 
үдерісінің міндетті құраушысы болып табылады. 

Есептер, жаттығулар, сұрақтар, тесттік және 
тесттік емес формадағы тапсырмалар – барлығы 
«педагогикалық тапсырма» деген ұғым аясында 
қолданылады. Оқу үдерісінде тапсырманы өзін-
дік жұмысты және педагогикалық бақылауды 
ұйымдастыру үшін негіз ретінде пайдаланады.

Оқыту үдерісінде педагогтің әртүрлі тапсыр-
маларды пайдалануы, білім алушының өз бетін-
ше оқуының психологиялық және педагогика-
лық мақсатынан, білімді бекітуден туындағаны 
даусыз. Білім беретін мекемелерде негізгі дәс-
түрлі тапсырмалардың формалары – сұрақтар, 
есептер, жаттығулар, мысалдар екендігі белгілі. 
Соңғы кездерде тесттік тапсырмаларда кеңінен 
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қолданыс табуда. Жоғарыда келтірілгендердің 
ішінен тесттік тапсырмаға жақыны сұрақтар мен 
есептер болып саналады.

Педагогикалық тапсырма – оқу үдерісін тиім-
ді және сапасын арттыруға, белсенділендіруге 
қабілетті ететін, дайындықтың деңгейін бақы-
лау құралы және оқыту құралы. Педагогикалық 
тапсырма оқу үдерісінде оқушыны дамыту және 
олардың өзінің оқу іс-әрекетін (оқу) белсендіру 
үшін пайдаланатын, сұрақ, есептер және басқа 
да құралдар сияқты ұғымдар жіктемесін қамтиды 
[Аванесов В.С., 1996, 116 с.]. 

Барлық тапсырмаларды шартты түрде екі топ-
қа: оқыту (немесе оқу) үшін тапсырмалар және 
бақылау үшін тапсырмалар деп бөлуге болады. 
Басым көпшілік тапсырмаларды білім алушылар-
ды оқыту үшін және олардың білімдерін бақы-
лау үшін қолдануға болады. Объективті бақылау 
үшін бәрінен бұрын тесттік тапсырмалар ыңғай-
лы келеді, оларды пайдалану педагогтің көмегін-
сіз баға қоюға мүмкіндік береді.

Педагогикалық тапсырмалардың кейбір түр-
лері пән саласына сәйкес дидактикалық құрал-
дарға жатқызады. Оған негізінен техникалық 
тапсырмалар (графикалық, конструкторлық, тех-
нологиялық есептер, т.б.) қатысты болып табы-
лады.

Оқу-танымдық міндеттерді шешу үдерісі ой-
лаудың күрделі талдау-жинақтау үдерісі ретінде 
түсініледі. Тапсырма тек білімнің бекуіне ықпал 
етіп қана қоймай, ойлаудың белгілі бір жүйесі-
нің қалыптасуына да ықпал етеді. Оқу-танымдық 
тапсырмалар құрамына педагогикалық-психо-
логиялық, әдістемелік және арнайы дайындық 
бағытындағы пәндерден сұрақтардың қосылуы, 
қамтылуы заңдылық болып табылады. Тапсыр-
маларды орындау, міндеттерді шешу кезінде 
талдау, жинақтау, ең бастысын бөліп алып қарау, 
салыстыру, жіктеу және талдап қорыту сияқты 
интеллектуалдық іскерліктерді пайдалану қажет. 
Олардың көмегімен оқытылып отырған мате-
риалды терең ұғыну жүзеге асырылады. Педа-
гогикалық міндеттерді шешу үдерісінде білім 
алушылардың ақыл-ой қызметін басқару және 
өзін-өзі басқарудың әрекет ету құралына тео-
риялық ойлау тәсілдерін пайдалану; мәні бар 
байланыстар түзу, эвристикалық схемаларды 
құру, ережелер мен бағдарламалар әзірлеу жа-
тады. Педагогикалық міндет ретінде белгілі бір 
мақсат педагог пен білім алушылардың өзара 
әрекеттесуін сипаттайтын материалдық педаго-
гикалық жағдаят түсініледі.

Қазіргі заманғы дидактика мен психологияда 
мазмұндалғандай, міндеттерді шешу үдерісі тө-
мендегідей кезеңдерден тұрады:

1) міндеттің шартын талдау;
2) шешу жоспарын іздеу;
3) міндеттерді шешу;
4) шешімді зерттеу мен тексеру;
5) жүргізілген шешімді талдау.

Оқу-танымдық тапсырмалардың жүйесін 
құру үшін бастапқы ережелер деп П.И. Пидка-
систый дайындаған төмендегідей ақыл-ой әре-
кетін жатқызуға болады [Пидкасистый П.И., 1955, 
с. 150-161]:

– оқытылатын тақырып материалдарының 
нақты мазмұнын құрылымдау;

– жалпы дидактикалық тапсырмалар мен 
оның түрлерінің әрбірінің әдістемелік аспектіле-
рін анықтау;

– оқушы әрекетінің құрылымы мен мазмұны-
ның сипатын есепке ала отырып, нақты жағдай-
дағы оқу тапсырмаларын дұрыс қою мен қалып-
тастыру.

Т.И. Шамова жеке танымдық іс-әрекетті қа-
лыптастыру кезіндегі тапсырманың мазмұндық-
логикалық жағының үш негізгі талаптарын бөліп 
көрсетеді, олар [Шамова Т.И., 1990, 112 с.]:

– тапсырманың мазмұны оқыту мен тәрбие-
нің нақты дидактикалық мақсаттарына қатаң 
түрде сәйкес келуі қажет;

– тапсырманың мазмұны мен әдістемелік ап-
параты өз бетімен танымдық жұмыс істеудің бар-
лық деңгейінде іс-әрекетті қамтамасыз етуі тиіс;

– жұмыста әрбір оқушының өз бетімен сәтті 
жұмыс істеуін қамтамасыз ететін, түрленіп оты-
ратын тапсырмаларды енгізу үшін барлық мүм-
кіндіктерді пайдалану қажет.

Жоғарыда аталған талаптар білім алушылар-
дың оқу пәндері бойынша жүргізілетін жұмыс-
тары барысында іскерліктерін қалыптастыруға 
бағытталады, оқу-тәрбие және оқу-танымдық 
тапсырмалар жүйесін дайындау кезінде дидак-
тикалық негіз ретінде алынады.

Педагогикалық тапсырмалар оқу пәні мен да-
йындық бағытына сәйкес әзірленеді. Педагог-ға-
лымдардың (П.Р. Атутов, В.А. Поляков, Д.А. Тхор-
жевский, С.И. Поликанин, О. Сыздықов, т.б.) ең-
бектерінде дайындық (техника-технологиялық) 
бағытына сәйкес технологиялық тапсырмалар 
жүйесіне төмендегідей құраушыларды қамту ке-
ректігі көрсетіледі [Ортаев Б.Т., 2008, 92 б.]:

– технологиялық тапсырмаларды түсіндіру;
– дайындаманы таңдау;
– құрал-саймандарды таңдау;
– дайындама мен құрал-саймандарды бекіту 

тәсілдерін таңдау;
– еңбек операцияларының реттілігін анықтау;
– операциялық технологияны құру;
– өз бетінше технологиялық үдерістерді әзір-

леу (дайындау).
Тапсырмалар топтастырылуына сәйкес сұрақ-

тарды, жаттығуларды, есептерді, т.б. әзірлеу және 
оларды оқу үдерісінде пайдалану жоғары оқу 
орындарында интеллектуальдық іскерліктерді 
толық мәнді қалыптастыруға болады.

Жоғары оқу орындарында білім алушыларды 
белсенді етудің және бір факторы – білім алу-
шылардың өзіндік жұмыстары мен оқытушының 
басшылығымен орындайтын өзіндік жұмысы. 
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AN Жоғарыда айтып өткендей өзіндік жұмысты бас-
шылыққа алу үшін (оның ішінде саралау мақса-
тында) тапсырмалар жүйесі құрылады.

Педагогикалық тапсырманың бір түрі сұрақ-
тар болып табылады. Педагогикалық әдебиет-
терді зерделеу негізінде студенттерге қойылатын 
сұрақтардың бағыттарын төмендегідей беруге 
болады [Основы профессиональной педагогики, 
1977, 504 с.]:

1. Заттарды салыстыру, олардың бейнелерін 
немесе фактілерді салыстыруға байланысты сұ-
рақтар. 

2. Себебін түсіндіруге арналған сұрақ. 
3. Болжамдық түсіндіруге арналған сұрақ.
4. Фактіні дәлелдеуге арналған «ия» немесе 

«жоқ» деуге арналған сұрақ. 
5. Ұғымды тұжырымдауға арналған сұрақ. 
6. Зерделейтін, үйренетін үдерістердің, құбы-

лыстардың ортақ белгілерін анықтауға, жалпы-
лауға бағытталған сұрақ. 

7. Пәнаралық байланыстарды орнатуға ар-
налған сұрақ.

8. Жаңылыстыруға арналған сұрақтар да, өз 
кезегінде, білімді нақтылай түсуге әсер етеді.

Д.Д. Зуевтің сұрақ-тапсырмаларды таптасты-
руы зейін аудартады [Зуев Д.Д., 1983, с. 34-46]. 
Белгілі педагог ғалым сұрақ-тапсырмаларды 
үшке ажыратады.

Біріншісі – бекіту функциясын орындайтын 
сұрақ-тапсырмалар (зерделенгендерді еске түсі-
ру, фактілерді, ұғымдарды алғашқы жүйелеу, дағ-
ды қалыптастыру).

Екіншісі – логикалық ойлау әдістерін және 
шығармашылық іс-әрекет тәжірибелерін меңге-
руге мүмкіндік беретін сұрақ-тапсырмалар (тал-
дау, жинақтау, салыстыру, талдап қорытуды жү-
зеге асыру бойынша өзбетінше жұмыстар; білім 
жүйесін тереңдетуді қорытындылауды, бағалау-
ды қалыптастыру; анықтау, нақтылау, жүйелеу).

Үшінші – алынған білімді қолдануды талап 
ететін сұрақ-тапсырмалар (өзіндік жұмыстарды 
орындау, іскерлік пен дағдыны игеру).

Бірінші және екінші топ сұрақ-тапсырмалар 
репродуктивті және өнімді іс-әрекетке бағыттал-
са, үшіншісі меңгерілген білімді нақты үдерісте 
қолдануға бағытталады.

Е.Т. Коробов өзінің ғылыми мақаласында 
оқытудағы сұрақтардың психологиялық-педа-
гогикалық функциясын кеңінен ашып көрсетеді 
[Коробов Е.Т., 1991, с. 28-30]. Сұрақтың оқыту-
дағы психологиялық-дидактикалық міндеттері-
нің бірнешеуі ғана аталғанымен, сұрақ-жауап 
диалогының оқытудағы үлкен мүмкіндіктері бар 
екенін көрсетеді. Сондықтан сұрақтың сипаты 
оның қойылу мақсатына байланысты болады. 
Оқытушының оқушыларға сұрақ қоюы ең ал-
дымен қойылған сұрақтың психологиялық және 
дидактикалық салдарларын болжау шеберлігін 
көрсетеді. Оқу сұрақтарының міндеттерін және 
оларды оқушыларға қоюдың кейбір әдістемелік 

ерекшеліктерін қарастыруға болады.
Оқытудағы сұрақ міндетінің кең тараған түрі 

– тексеру.
Тексеру тек сұрақпен ғана емес әр түрлі инте-

лектуалдық және практикалық тапсырмалармен 
бақылаудың техникалық құралдарымен де іске 
асырылады.

Тексеру сұрақтарын қоюдағы нақты мақсат-
тар: 

– оқушылардың білімін, біліктілігін дағдысын 
тексеру;

– білімді меңгеру, біліктілігі және дағдысының 
қалыптасу дәрежесін анықтау;

– меңгерген материалды дұрыс түсінгендігіне 
көз жеткізу;

– білімді шығармашылықпен меңгеру деңге-
йін анықтау (оқушының білімін жаңа, қалыптан 
тыс жағдайда қолдану қабілетін білу);

– білімнің жүйелігін тексеру, яғни оқу мате-
риалы элементтерінің басқа пәндердің материа-
лымен қаншалықты байланысты екенін байқау 
(пәнішілік және пәнаралық байланыс тұрғысы-
нан);

– оқу материалын оқушылар түгел түсініп 
меңгергеніне көз жеткізу.

Көрсетілген мақсаттарды орындау үшін тек-
серу сұрақтарының қандай түрде қойылуы ке-
ректігі төменде қарастырылады. Білімді меңгеру 
дәрежесінің тереңдігін байқау үшін қойылатын 
сұрақтар басқаша сипат алады. Білімді меңгеру 
дәрежесін анықтау үшін бір-біріне қисынды түр-
де туындайтын сұрақтар қою керек. Дәлірек айт-
қанда педагог оқушының ойын логикалық тіз-
бекпен бастапқы құбылыстан, оның мәнін аша-
тын негізгі түсінікке жетелейді (немесе жетектеуі 
тиіс).

Әсіресе, тақырыпты немесе тарауды оқыту-
дың соңғы сатысында білімді меңгерудің терең-
дігін тексеру маңызды. Егер бір түсінік немесе 
құбылыс, кейінгі тақырыптарды меңгеруге негіз 
болатын болса, онда оны меңгеру тереңдігі сол 
сәтте тексеріледі. 

Білім алушының дұрыс түсінгендігін тексеру 2 
кезеңнен тұрады:

– біріншіден, оқушы түсінігінің негізін құрай-
тын білім қорын тексеру;

– екіншіден, жеке түсінігін тексеру.
Ал, білім алушы білімінің шығармашылық 

деңгейін тексеру үшін педагогке байыпты да-
йындық қажет. Мұнда, білім алушының өз білімін 
жалпы және жаңа қалыптан тыс жағдайларда 
қаншалықты қолдана алатын қабілеті анықтала-
ды. Бұл жағдайда білім алушыларға қойылатын 
сұрақтар проблемалық сипатта болады.

Тірек білімінің маңыздылығына қойылатын 
талаптың бірі – оның жеделдігі және жалпы си-
паты. Шынында, педагог оның маңыздылығын 
арттыруға көп уақыт бөле алмайды, дегенмен 
барлық білім алушыларды сонымен қамту да ке-
рек. Осыдан келіп сұрақтардың маңыздылығына 
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қатысты талаптар туындайды, олар: қысқалық, 
нақтылық, оқушыларға түсінікті болу. 

Диагностикалық сұрақтардың мақсаты – маз-
мұнының кейбір элементтерін түсінбеу немесе 
интеллектуалдық және практикалық жұмыстар-
ды орындауда қате жіберу себептерін анықтау, 
ашу. Мұндай диагностиканың қажеттілігі күмән 
туғызбайды. Дегенмен осындай қажетті адами 
әрекеттер кейде қолданыс таппайды. Бұл кейде 
уақыттың жетіспеуіне, ал кейде оқушылардың 
жетістігіне немқұрайлы қарауға байланысты.

Жақсы диагностикаға қол жеткізу үшін жаңа 
материалмен бұрынғы оқылғандардың арасын-
дағы логика-дидактикалық байланыстар, жақсы 
көрінетін оқу материалының структуралық схе-
масы болуы керек. Педагогке білім алушының 
танымдық қызығушылығын тудыратын, бір нәр-
сені шешуге ұмтылатын, білуге, оқуға ынтасын 
арттыратын сұрақтар қоя білуі педагогикалық 
шеберлікті қажет етеді.

Ынталандыру міндетіне қарай ынталанды-
ру сұрақтарын келесі түрлерге бөлуге болады: 
күмәнді сұрақ, есіне түсіру сұрақ, құптау сұрақ, 
таңдану сұрақ. Күмәнді сезім ойлау белсенділігі-
нің күшті факторы болып табылады да адамның 
танымдық үдерісін арттырады, интелектуалдық 
немесе практикалық мәселелерді дұрыс шешу 
жолдарын іздестіре бастайды. 

Сонымен сұрақтардың оқыту үдерісіндегі ең 
елеулі міндеттері ынталандыру болып табылады.

Сұрақ қоюда білім алушы қасиеттерінің ішінен:
– бағыттылығы тұрғысынан дүниетанымын;
– тәжірибесі тұрғысынан білімін, іскерлігі мен 

дағдысын;
– психикалық үдерістер тұрғысынан түйсігін, 

қабылдауын, ойлауын зейінін, еске түсіруін, сезі-
мін эмоциясын, сенсомоторикасын;

– темпераментін назарға алу қажет.
Сұрақтар сөз тіркестері арқылы объектіге, 

құбылысқа, үдеріске, т.б. қатысты нақты немесе 
талдап қорытындыланған түрінде де болады. Сұ-
рақтарға ашық формадағы тесттік тапсырмалар-
ды да жатқызуға болады. Мұнда сұрақ беріледі, 
жауапты білім алушының өзі жазып толтыруы 
тиіс болады. 

Жаттығу – тапсырмалар жүйесі құраушысы 
болып табылады. Жаттығу – меңгеру мақсатын-
да іс-әрекет пен қимылды қайталап орындау. 
Оқытып-үйретудің әр түрлі жағдайларында жат-
тығу үйрену үдерісінің барлық құраушылары 
– қимылдың мазмұнын анықтау, оны пысықтау, 
қорытындылау және автоматтандыру – соның 
шеңберінде жүзеге асырылатын бірден-бір амал 
болып табылады. Енді бір жағдайда ол түсіндіру-
мен және үйренумен қатарлас амалдардың бірі 
ретінде қарастырылады. Жаттығу алдын ала үй-
ренусіз-ақ, түсіндіргеннен кейін бірден жүзеге 
асырылуы мүмкін; бұл орайда пысықтау түгелдей 
жаттығу үдерісінде болады.

Жаттығу – бұл білімді меңгеруге, алғашқы 

іскерлік пен дағдыны өндіруге, репродуктивті 
және жекелей-өнімді іс-әрекет барысында олар-
ды бекіту мен жетілдіруге бағытталған құрамы 
мен сипаты бойынша қарапайым тапсырманы 
орындау. Ұғымды қалыптастыруға әр түрлі мәнді 
жаттығулар кіреді, олар: мазмұндық-логикалық, 
ақпараттық-коммуникативтік, эксперименттік-п-
рактикалық, есептік, аралас.

Білім, іскерлік, дағдыларды заманауи талап-
тарға сәйкес игерудің және маманның құзыретті-
лігін қалыптастырудың құралы ретінде пәндерді 
оқытудағы жаттығу амалдарын орындау үш жол-
мен жүзеге асады:

– іскерлікті қалыптастыру, алған білімді қол-
дана білу;

– алған білім мен іскерлікті шығармашылық 
әрекетте қолдану;

– ізденушілік бағыттағы жұмыстар.
Жаттығуларды бұлайша үш бөліп қарастыру 

шартты түрде ғана деп түсінген жөн. Өйткені кез 
келген жаттығу жұмыстары репродуктивті, про-
дуктивті (өнімді) және шығармашылық құраушы-
лардан тұрады. Жаттығудың үш түрі де оқу бағ-
дарламасының кез келген бөлімін немесе тақы-
рыбын оқытқанда қолданылады. Пәнді оқытқан-
да шығармашылық сипаттағы жаттығулар үлесі 
арта түседі де репродуктивті жаттығулар үлесі 
азая береді.

Қолданылуына қарай жаттығуларды үшке бө-
луге болады:

1. Алған білімді іскерлікте игеруге арналған 
жаттығулар. Бұл бағыттағы жаттығулар практика-
лық жұмыс фактілерін, құбылыстарын, үдерістер-
ді салыстырып, есептеулерге арналады. Мұндай 
жұмыстар студенттің есте сақтау қабілетін бел-
сенділендіру, ой мен ойлауды тереңдету арқылы 
жүзеге асады. Педагогикалық әдебиеттер ондай 
жаттығуларды жартылай шығармашылық жатты-
ғулар деп те атайды. 

2. Алған білім мен іскерлікті шығармашылық-
пен қолдануға арналған жаттығулар.

Шығармашылық – жаңаны құру үдерісі. Ол 
ой, ойлау іс-әрекетінің жемісімен сипатталады 
және оны күрделі жаңалық деуге болмайды. 
Шығармашылықты дамытудың ең тиімді тәсілі 
білім алушылардың жаттығуларды орындауына 
шығармашылықпен бетбұрыс жасау. 

Осындай жаттығуларды білім алушыларға 
орындату арқылы оқытушы екі мәселені бірдей 
шеше алады, олар:

1) Оқытылатын материалды білім алушылар-
дың терең игеруіне жол ашады.

2) Білім алушылар абстрактылы ойлауға дағ-
дыланып, ол дами түседі.

3. Зерттеушілік жаттығулар.
Мұндай жаттығуларды ізденімпаздық деп те 

атайды. Білім алушыларды ізденімпаздық жұ-
мыстарға бағыттау, олардың ойлау қабілетіне 
негізделіп, диагностикалық жаттығулар орында-
ту арқылы іске асады.
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AN ҚОРЫТЫНДЫ
Жалпы оқу-тәрбие үдерісінде педагогикалық 

тапсырмаларды топтастырудың (немесе таптас-
тыруды) қатаң тәртібі жоқ. Әрбір зерттеуші өзінің 
зерттеу тұрғысынан топтастыруды жүзеге асыра-
ды. Десек те, педагогикалық тапсырманың бір 
түріне қарағанда олардың бірнеше түрінің үйле-
сімді қолданылуы оқу-тәрбие үдерісін нәтижелі 
ететінін көруге болады. 

Педагогика саласында В.А. Онищуктің оқу 
тапсырмаларын таптастыруы көңіл аударуға тұ-
рарлық. 

1) Бірінші топ тапсырмалары фактілі мате-
риалдарды еске түсіруге бағытталады;

2) екіншісі – зерделеп отырған заттар мен құ-
былыстарды салыстыруға;

3) үшіншісі – себеп-салдарлық және олардың 
арасындағы байланыстарды ашуға бағытталады. 
Сондай-ақ, сұрақтар мен тапсырмаларды пайда-
лануда олардың қайталануын болдырмауды ұсы-
нады. Бұл үдеріс үш кезеңнен тұрады:

1) оқушылардың тірек түсініктерін көкейкесті 
ету;

2) фактілі материалдарды қабылдау және се-
зіну, болмыс әлемдегі құбылыстар мен үдерістер 
арасындағы заңдылықты байланыстарды саналы 
сезіну, зерделенетін объектінің ішкі мәнін ашу;

3) білімді талдап қорыту және жүйелеу [Они-
щук В.А., 1975, с. 130-137].

Кез келген іскерлік, оның ішінде педагогика-
лық іскерлік іс-әрекетте қалыптасады. Педагогқа 
қажетті интеллектуалдық іскерлікке талдау, жи-
нақтау, салыстыру, талдап қорыту қатысты болып 
табылады. Бұл іс-әрекет жоғары оқу орында-
рында кәсіптік даярлау мазмұнында тапсырма-
лар жүйесімен жүзеге асырылады. Бұл жөнінде 
Ж. Торыбаева, Г. Абдуллина, т.б. тапсырмалар жү-
йесін төмендегіше топтастыруды ұсынады:

1. Интеллектуалдық іскерлік түрлері бойын-
ша.

2. Күрделілігі бойынша (бір іскерлікпен орын-
далатын – қарапайым; екі және одан да көп іс-

керлікпен орындайтын – күрделі).
3. Оқу материалының күрделілігі бойынша: 

бір пәннің материалында (бір пәндік); бірқатар 
пән материалында (көппәнді); 

4. Оқу материалының мазмұны бойынша: жа-
ратылыстану – ғылыми мазмұнда; психология-
лық-педагогикалық мазмұнда; әдістемелік маз-
мұнда; техника-технологиялық (түрлендіруші) 
мазмұнда.

5. Тапсырмаға жауап беруге қатысушылар 
саны бойынша: жеке, дара; ұжымдық.

6. Тапсырманың орындалуы бойынша: ұсы-
нылған мәтіндегі интеллектуалдық іскерлікті із-
деу; мысалдар мен тапсырмалар құруға; қойыл-
ған сұраққа жауап беруді талап ету.

Білім алушылардың педагогикалық маманды-
ғына байланысты даярлығын қалыптастыру үшін 
төмендегідей педагогикалық тапсырма түрлерін 
кеңінен қолданылуда ұсынылады (Ортаев Б.Т.).

1. Оқыту мақсаты мен міндеттерінің қойылуы 
бойынша.

2. Оқыту мазмұны бойынша.
3. Оқыту әдістері бойынша.
4. Оқытуды ұйымдастыру формалары бойын-

ша.
5. Оқыту құралдары бойынша.
6. Оқыту технологиялары бойынша.
7. Білім, іскерлік, дағды және оқушы әрекетін 

ұйымдастыру мақсатымен сәйкестікте оқу іс-ә-
рекеті тәсілдерін игеру бойынша.

8. Мұғалімнің оқу іс-әрекетін жоспарлау бо-
йынша. Мұғалімнің оқу іс-әрекеттеріне педаго-
гикалық талдауды жүзеге асыру бойынша.

9. Оқушылардың білімі мен іскерлігін тексеру 
әдістемесін ұйымдастыру бойынша.

Көрсетілген педагогикалық тапсырмалар түр-
лері мазмұны бойынша жоғары оқу орындарын-
да болашақ педагогтің педагогикалық іскерлікте-
рін, оның ішінде ұйымдастырушылық, құрасты-
рушылық, бақылаушы іскерліктерін қалыптасты-
рудың қайнар көзі болып табылады.
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г. Павлодар

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 
ФОРМИРОВАНИЯ МЕДИАКОМПЕТЕНТНОСТИ СТУДЕНТОВ В 

ИНОЯЗЫЧНОЙ ПОДГОТОВКЕ
Аңдатпа. Мақалада жоғары кәсіптік білім беру жүйесінде шет тілін оқытудың өзекті мәселелері 

қарастырылады. Медиа-ресурстар шетелдік дайындық материалдарының қайнар көзі болып табы-
лады. Мақала авторы медианы қолдануға байланысты «медиақұзыреттілік», «ұйымдастырушылық-
педагогикалық шарттары» ұғымдарына зерттеушілердің көзқарастарын қарастырады. Осы анықта-
малар негізінде университеттегі (С.Торайғыров атындағы ПМУ, Павлодар қ.) шет тілі сабақтарында 
медиа-ресурстарды пайдалану тәжірибесіне талдау жүргізілді. Анықталған ұйымдастырушылық-пе-
дагогикалық шарттары жоғары мектепте шет тілі сабақтарында медиақұзыреттілікті қалыптастыру 
технологиясын құруға мүмкіндік береді.

Кілтті сөздер: шет тілі, Жоғары мектеп, шет тілін дайындау, медиақұзыреттілік, педагогикалық 
жағдайлар.

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы иноязычной подготовки в системе 
высшего профессионального образования. Медиа-ресурсы являются источником аутентичных ма-
териалов иноязычной подготовки. Автор статьи рассматривает взгляды исследователей на понятия 
«медиакомпетентность», «организационно-педагогические условия» в связи с использованием ме-
диа. На основе этих определений был проведен анализ опыта использования медиа-ресурсов на 
занятиях иностранного языка в университете (ПГУ им. С. Торайгырова, г. Павлодар). Выявленные 
организационно-педагогические условия позволяют выстраивать технологию формирования ме-
диакомпетентности на занятиях иностранного языка в высшей школе. 

Ключевые слова: иностранный язык, высшая школа, иноязычная подготовка, медиакомпетент-
ность, педагогические условия. 

Annotation. The article discusses topical issues of foreign language training in the system of higher 
professional education. Media resources are a source of authentic materials for foreign language training. 
The author of the article examines the views of researchers on the concepts of “mediacompetence”, 
“organizational and pedagogical conditions” in connection with the use of media. Based on these 
definitions, an analysis of the experience of using media resources in foreign language classes at the 
university (PSU named after S. Toraigyrov, Pavlodar) was carried out. The identified organizational and 
pedagogical conditions make it possible to build the technology for the formation of media competence 
in foreign language classes in higher education.

Key words: foreign language, higher school, foreign language training, media competence, pedagogical 
conditions.

Медиа-образование в системе высшего об-
разования находится во фрагментарном состоя-
нии, иногда фигурируя в разных областях учеб-
ной программы, а иногда как отдельный учеб-
ный предмет. Данное состояние дел на практике 
реализации иноязычного образования меняется 
в связи с тем, что изучение иностранного языка 
в современной высшей школе предполагает об-
ращение к аутентичным источникам, что может 
быть обеспечено с помощью средств медиа. В 
составе понятия медиа есть категория, которая 
долгое время составляла содержание объек-

та внимания – средства массовой информации 
(СМИ). Казахстанский исследователь П.Б. Сейіт-
қазы этому понятию дала такое определение: 
«СМИ – единство многих каналов, таких как 
пресса, радио, телевидение, они являются свя-
зующим звеном между журналистикой и аудито-
рией, и, используя передачу информации, глав-
ный инструмент журналистики, могут решать 
различные задачи. К этим задачам относится: че-
рез передачу аудитории информации дать обра-
зование, развитие, воспитание и др.» [Сейтказы 
П.Б., 2009, с. 51]. На наш взгляд, понимание СМИ 
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в образовании несколько шире. Использование 
средств массовой информации в образователь-
ных целях имеет в своей основе философское 
понимание специфики взаимодействия челове-
ка и современных способов коммуникации. Так, 
например, Г.М. Маклюэн, известный философ, 
культуролог второй половины 20 века, в долж-
ности преподавателя Висконсинского универси-
тета столкнулся с проблемами коммуникации с 
обучающимися, что подтолкнуло его к анализу 
СМИ. Испытывая сложности в обратной связи со 
студентами, чувствуя разорванность в способах 
понимания мира, он исследовал способы обуче-
ния. В своей работе «Понимание медиа», впер-
вые опубликованной в 1964 году, Г.М. Маклюэн 
фокусируется на медиа-эффектах, которые про-
низывают общество и культуру, но отправной 
точкой исследователя всегда является человек, 
потому что он определяет медиа как технологи-
ческие расширения тела [Маклюэн Г.М., 1964, с. 
102]. 

Исходя из этого понимания, мы пришли к вы-
воду, что создание среды, в которой на занятиях 
иностранного языка субъекты образовательно-
го процесса могут вступать в коммуникацию на 
английском языке, требует определенного уров-
ня медиакомпетентности, как от преподавателя, 
так и от студентов [Silver A., 2009, p. 11].

Медиакомпетентность как «способность по-
лучать доступ к СМИ, понимать и критически 
оценивать различные аспекты медиа и медиа-
контекстов, а также создавать коммуникации в 
различных контекстах» 

Данное определение «основано на трех клю-
чевых элементах: 

1) способность получать доступ к медиа-ре-
сурсам и медиа-контенту; 

2) критическая способность расшифровывать 
сообщения СМИ и понимание того, как рабо-
тают СМИ;

3) творческие способности, коммуникатив-
ные и производственные навыки» [Silver A., 2009, 
p. 11]. 

Эти элементы составляют, в самом общем 
виде, структуру медиакомпетентности. Для того 
чтобы использовать медиа, необходимо вла-
деть навыками использовать медиа, начиная от 
технических навыков, которые предполагают 
знания информационных технологий и умения 
работать с техническими устройствами, закан-
чивая способностью добывать информацию из 
различных источников. Медиакомпетентность 
относится к сообщениям средств массовой ин-
формации как информационному и творческо-
му содержанию текста, звука и изображений, 
передаваемых всеми формами СМИ, включая 
телевидение, кино, видео, веб-сайты, радио, ви-
деоигры и социальные сети. «Поскольку медиаг-
рамотность относится ко всем средствам массо-
вой информации, это понятие охватывает и вк-

лючает все другие формы грамотности, включая 
цифровую грамотность» [Perez Tornero J., Varis T., 
2010, p. 78]. Медиакомпетентность требует кри-
тического отношения к содержанию информа-
ции, предоставляемой медиа, знаний специфики 
воздействия СМИ на человека. Творческое пе-
реосмысление и использование коммуникатив-
ных, практических навыков переработки того, 
что было получено с помощью медиа, позволяет 
получать высокие образовательные результаты.

Основная цель использования медиа в про-
цессе преподавания иностранного языка в уни-
верситете – формирование у студентов профес-
сиональных знаний иностранного языка, необхо-
димых для их дальнейшего развития в качестве 
специалистов в своей области и позволяющих 
развивать их личность в процессе обучения. Ис-
пользование медиа представляет собой естест-
венный и эффективный метод обучения иност-
ранному языку для конкретных целей. 

Рассмотрение организационно-педагогичес-
ких условий, необходимых для формирования 
медиакомпетентности в иноязычной подготовке 
в высшей школе, является важной задачей на-
шего исследования. Согласно определению сов-
ременного толкового словаря Т.Ф. Ефремовой 
«Условия – это обязательные обстоятельства, 
предпосылки, определяющие, обусловливаю-
щие существование или осуществление чего-
либо» [Ефремова Т.Ф., 2010, с. 575]. 

В русле этого толкования ведет исследова-
ния В. И. Андреев, который считает, что педа-
гогические условия – это «обстоятельства про-
цесса обучения, которые являются результатом 
целенаправленного отбора, конструирования 
и применения элементов содержания, мето-
дов, а также организационных форм обучения 
для достижения определенных дидактических 
целей» [Андреев В.И., 1996, с. 568]. Существует 
несколько основных подходов к определению 
понятия организационно-педагогические усло-
вия. Мы согласны с определением Н.В. Иппо-
литовой, которая в своей статье подчеркивает: 
«организационно-педагогические условия выс-
тупают как разновидность педагогических усло-
вий, т.е. организационные условия включены в 
содержание понятия «педагогические условия» 
[Ипполитова Н., 2012, с. 11]. Демидова Г.А. счи-
тает, что «организационно-педагогические усло-
вия – это совокупность внешних обстоятельств 
реализации функций управления и внутренних 
особенностей образовательной деятельности, 
обеспечивающих сохранение целостности, пол-
ноты образовательного процесса, его целенап-
равленности и эффективности» [Демидова Г.А., 
2012, с. 32-38]. Такое понимание организацион-
но-педагогических условий соответствует наше-
му представлению о возможностях использова-
ния медиа-ресурсов в процессе преподавания 
иностранного языка в высшей школе. Целост-
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единством внешних обстоятельств и внутренних 
особенностей процесса, взаимодействием его 
компонентов (цель, задачи, содержание, формы, 
методы, средства, задания, результат) через об-
мен деятельностью субъектов. 

Целевые установки в обучении иностранному 
языку, прогнозирование результатов предпола-
гают обращение к государственным стандартам 
профессионального образования, нормативным 
документам, регулирующим содержание и про-
цесс преподавания иностранного языка. Совре-
менные образовательные программы в систе-
ме высшего профессионального образования 
конструируются на основе запросов общества 
и производственной практики, а также прогно-
за развития профессиональной деятельности 
будущего выпускника университета. Цели и за-
дачи иностранного языка, связаны с формирова-
нием общих, профессиональных и специальных 
компетенций. Иностранный язык как средство 
коммуникации, источник развития профессио-
нальных компетенций студента, предполагает ис-
пользование современного арсенала ресурсов 
для наполнения содержания иноязычного обра-
зования, связанного с будущей профессией. Ме-
диа – это наиболее подходящий ресурс для этих 
целей. Навыки использования медиа составляют 
основу медиакомпетентности. Для того чтобы 
обеспечить доступ к медиа-ресурсам и медиа-
контенту, необходимо развивать навыки работы 
с информацией, информационными технология-
ми, современными техническими устройствами. 
В то же время это компетенция выступает в ка-
честве ключевой компетенции профессионала 
современности.

Соответственно, первым организационно-пе-
дагогическим условием является обеспечение 
преподавателей и студентов доступом к медиа-
ресурсам, медиа-контенту. По опыту работы в 
ПГУ им. С. Торайгырова можно отметить, что 
для этого укрепляется материально-техническая 
база: совершенствуются устройства в специаль-
ных кабинетах, создается возможность выхода в 
интернет, научная библиотека расширяет комп-
лектацию иноязычных медиа-текстов на различ-
ных электронных носителях. В образовательные 
программы университетов включается дисцип-
лина «Информационно-коммуникативные тех-
нологии», которая изучается на первом курсе, и 
которая призвана формировать технологичес-
кие навыки студентов. Педагоги в университете 
постоянно проходят повышение квалификации 
(работа с современными программными средст-
вами, повышение информационной компетент-
ности), для того чтобы обеспечить достойный 
уровень преподавания. 

Роль субъектов педагогического процесса, 
значение обмена деятельностью в достижении 
образовательных результатов концентрирует 

исследовательское внимание на выявлении 
проблем формирования медиакомпетентности в 
этом направлении. Анализ этих проблем показы-
вает, что широкое применение медиа-ресурсов 
в иноязычном образовании в системе высшего 
профессионального образования ограничено 
двумя факторами. Во-первых, не совсем ясно, 
как медиа могут быть интегрированы в учебный 
процесс. Каждому студенту нужно предоставить 
полный комплект инструкций для индивидуаль-
ного использования медиа-ресурсов. Отбор 
источников является сложным процессом, кри-
терии отбора не были установлены, кроме того 
целесообразно избегать дублирования сущест-
вующих учебников. Во-вторых, для преподавате-
лей использование медиа-ресурсов на занятиях 
иностранного языка представляется сложной за-
дачей, так как тогда роль самого педагога в ауди-
тории становится неоднозначной. Для решения 
этой сложной задачи преподаватель должен об-
ладать высоким уровнем коммуникативной ком-
петентности. [Карабаева Л.Н., 2009, с. 12].

Вторым организационно-педагогическим ус-
ловием, соответственно, является активная по-
зиция субъектов образовательного процесса, в 
ходе которого и педагоги, и студенты, используя 
и создавая медиа, могут продемонстрировать 
свои творческие способности, коммуникатив-
ные умения и практические навыки, связанные с 
их профессией. Практика преподавания в целях 
формирования медиакомпетентности должна 
быть основана на различных активных методах 
(например, исследование, обучение на основе 
дискуссий, диалоговое обучение, обучение на 
основе игр и т.д.). опыт преподавания показал, 
что воздействие со стороны преподавателей, 
направленные на повышение медиакомпетент-
ности, которые включают компоненты активного 
вовлечения аудитории, например, творческие за-
дания или обсуждения в группе, оказались более 
эффективными, чем вмешательства, основанные 
исключительно на пассивных компонентах, нап-
ример, задания, связанные с обработкой текста 
и не требующих диалога, поскольку они требуют 
больших умственных усилий и понимания. Осо-
бое место в этой работе принадлежит созданию 
медиа. Студенты, создавая собственные медиа-
тексты, записывая аудио-, видео- на английском 
языке, могут улучшать свои речевые навыки. Ис-
пользование активности обучающихся в таком 
ключе может быть успешной стратегией обуче-
ния и для формирования медиакомпетентности 
студентов. Эта идея подтверждена современны-
ми исследованиями. Так, например, А. Парола 
и М. Раньери подчеркивают, что до недавнего 
времени медиаобразование игнорировало и 
недооценивало деятельность, направленную на 
производство и создание медиа, что считалось 
формой «технизма» с небольшой педагогичес-
кой ценностью. Они утверждают, что, предостав-
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ляя обучающимся возможности для творческого 
самовыражения, медиа-производственная дея-
тельность может иметь положительные резуль-
таты для обучающихся [Парола А., Раньери М., 
2011, с. 94]. Опыт использования медиа-ресурсов 
на занятиях иностранного языка в ПГУ им. С. То-
райгырова показывает высокий интерес студен-
тов именно к таким творческим заданиям, когда 
требовалось использовать креативные методы. 
Например, студенты снимали видео-ролики, где 
в качестве блоггеров комментировали актуаль-
ные проблемы, которые поднимались в медиа. 

В процессе преподавания иностранного языка 
уметь использовать, создавать медиа на английс-
ком языке недостаточно. Необходимо критичес-
ки осмысливать содержание медиа-текстов; со 
стороны преподавателя это должно происходить 
на момент отбора материалов, со стороны сту-
дентов в процессе выполнения заданий. Важно 
уметь измерять и оценивать уровень медиаком-
петентности. Как оценивать уровень медиаком-
петентности, как измерить ее улучшение, остает-
ся одним из главных вопросов в теории, иссле-
дованиях и практике медиаобразования. С этой 
целью в одном из направлений исследования 
изучаются способы оценки медиакомпетентнос-
ти. Например, T. Küter-Luks и его коллеги провели 
опрос среди обучающихся, которых попросили 
сообщить об их доступе к средствам массовой 
информации, родительском посредничестве, по-
размышлять над своими страхами, предполагае-
мыми рисками и высказать свое мнение о необ-
ходимости медиаобразования [Кютер-Лукс Т., 
2011, с. 295]. Этот подход самоотчетности обычно 
используется при оценке медиакомпетентности, 
даже если он не оценивает напрямую знания 
и навыки медиаграмотности. А. Кальвани и его 
коллеги выступали против такого подхода, хотя 
они также использовали анкеты, их цель зак-
лючалась в том, чтобы оценить, в какой степени 
цифровые навыки обучающихся выходят за рам-
ки «простых технических аспектов в ряд более 
важных знаний и навыков, связанных с концеп-
туальным пониманием технологий, социально-
реляционными знаниями и когнитивными на-
выками высокого порядка» [Кальвани А., 2012, 
с. 797]. Чтобы проверить это, они разработали 
длинный список «типов знаний» и «типов навы-
ков», на основе которых была разработана анке-
та для оценки результатов использования медиа. 
[Кальвани А., 2012, c. 799]. М. Гримли использовал 
менее распространенный качественный подход 
и разработал две образовательные задачи, для 
выполнения которых требуется, чтобы обучаю-
щиеся обладали определенным набором навы-
ков цифровой грамотности. После выполнения 
этих задач оценивалась способность студентов 
использовать эти разнообразные навыки, что-
бы оценить их уровень цифровой грамотности 
[Гримли М., 2012, с. 28]. А. Кальвани, и М. Грим-

ли, используя разные подходы, пришли к анало-
гичному выводу: независимо от того, насколько 
высоки были технические навыки участвующих 
студентов, их аналитическая и критическая ра-
бота с информацией и ресурсами была низкой. 
Значит, содержание деятельности по формиро-
ванию медиакомпетентности должно включать 
не только действия по развитию информацион-
ных компетенций, но и способностей анализиро-
вать и критически осмысливать как сам контент, 
который предлагает тот или иной медиа-ресурс, 
так и процесс использования медиа. 

Исходя из этого, мы сделали вывод, что третье 
организационно-педагогическое условие сос-
тоит в том, чтобы обеспечить освоение навыков 
критического анализа содержания, методов и 
форм предоставления информации в процессе 
формирования медиакомпетентности. Это усло-
вие носит междисциплинарный характер. Кри-
тическое мышление будущего профессионала в 
системе высшего образования развивается с по-
мощью содержания курсов общеобязательных, 
базовых и профильных дисциплин. Формирова-
ние медиакомпетентности посредством сосредо-
точения внимания на целях обучения иностран-
ному языку при этом не отрицает возможности 
использования внеаудиторного медиа-опыта 
студентов. Планирование деятельности будет бо-
лее эффективным, если усилия преподавателей, 
студентов будут объединены. В своем исследо-
вании мы учитывали этот фактор в организации 
опытно-экспериментальной работы. 

Хотя данные нашего исследования ограниче-
ны, опыт формирования медиакомпетентности 
продемонстрировал положительные результаты 
в отношении знаний, навыков, способностей, мо-
тивации студентов в иноязычном образовании. 
На основе этого опыта мы делаем вывод о том, 
что преподавателям необходимо выстраивать 
и объединять всех субъектов взаимодействия, 
например, стимулирующие критичность мышле-
ния вопросы надо предлагать решать в диалоге, 
аутентичные медиа-тексты, которые способст-
вуют размышлениям об актуальных для студента 
проблемах, использовать в игровой деятельности 
или в решении кейсов, тем самым включать сту-
дентов в обмен мнениями. Медиа в этом случае 
можно рассматривать как ресурс, расширяющий 
возможности преподавателя вести и поддержи-
вать эффективное взаимодействие. 

Таким образом, выявленные организацион-
но-педагогические условия направляют наш исс-
ледовательский поиск на обоснование целевого 
компонента иноязычного образования, учиты-
вающего роль медиа, разработку модели форми-
рования медиакомпетентности в процессе иноя-
зычного образования, апробацию оптимальных 
способов преподавания. 
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THE DEVELOPMENT OF PROFESSIONAL COMMUNICATIVE FOREIGN 
LANGUAGE COMPETENCE THROUGH MODERN ASSESSMENT 

CRITERIA
Аңдатпа. Бұл мақалада жоғары оқу орындарындағы тілдік емес мамандықтар студенттерінің шет 

тілін кәсіптік білімін бағалау критерийлері қарастырылған. Мақалада студенттердің қазіргі заманғы бі-
лімге негізделген экономикада жетістікке жетуі қажет ХХІ ғасырдың дағдыларын терең зерттеуге ықпал 
ететін шетелдік университеттер мен Қазақстан Республикасының жоғары оқу орындарындағы кри-
терийлер жүйесі сипатталған. Сонымен қатар біз рейтингтік бағалау жүйесі мен оқушының рейтингі 
/ дәрежесін қолдау үшін қолданылатын американдық бағалау шкаласын ұсынамыз. Троица тілдерін 
оқытудың ұлттық бейімделу деңгейінің моделін және байланыстың екі түріне (жазбаша және ауызша) 
байланысты игерудің деңгейлік деңгейінің үлгі моделін қарастыруды ұсынамыз. Сондай-ақ, жұмыста 
тілдік емес мамандықтар студенттеріне кәсіби бағдарлы білім берудің жетістігі мен тиімділігінің крите-
рийлер жүйесі сипатталған.

Түйін сөздер: бағалау критерийлері, негізгі құзіреттілік стандарттары, жалпы еуропалық құзіретті-
ліктер, оқытудың бейімделу деңгейінің ұлттық моделі, баллдық-рейтингтік жүйе.

Аннотация. Данная статья рассматривает критерии оценивания иноязычного профессионально-
ориентированного образования студентов неязыковых специальностей в высших учебных заведениях. 
Дается описание системы критериев в зарубежных вузах и вузах РК, способствующих более глубокому 
изучению навыков 21-го века, которые студенты должны преуспеть в современной экономике, осно-
ванной на знаниях. Также нами представлена американская шкала оценивания, которую применяют 
для рейтинговой оценочной системы и для ведения ранга/ класса учащегося. Мы предлагаем рассмот-
реть национальную адаптивную уровневую модель обучения языкам триединства и образец модели 
уровневой ранжированности усвоения форм общения по двум видам коммуникации (письменная и 
устная). Также в работе описывается система критериев успешности и результативности иноязычного 
профессионально-ориентированного образования студентов неязыковых специальностей.

Ключевые слова: критерии оценивания, стандарты ключевых компетенции, общеевропейские 
компетенции, национальная адаптивная уровневая модель обучения, балльно-рейтинговая система.

Abstract. This article considers the assessment criteria of foreign language professionally oriented 
education for students of non-linguistic specialties in higher educational institutions. We define a concept 
of the criteria system in foreign universities and universities of the Republic of Kazakhstan, contributing to 
a deeper study of the 21st century skills, which students should obtain in the modern economy based on 
knowledge. We also present the American grading scale, which is used for the rating assessment system 
and for maintaining the grade/class of the student. We propose to consider the national adaptive level 
model of teaching the languages   of the Trinity and a sample model of the level ranking of mastering forms 
of communication by two types of communication (written and oral). The paper also describes a system of 
criteria for the success and effectiveness of foreign language professionally oriented education of students 
of non-linguistic specialties.

Keywords: assessment criteria, standards of key competences, European competences, national adaptive 
level teaching model, score-rating system.

The concept of “criterion” means the measure to 
determine the assessment of the object, phenome-
non, the characteristic underlying the classification 
of objects and phenomena, concepts. The criterion 

should establish links between all components of 
the system under study; reflect the dynamics of the 
measured quality over time; combine quantitative 
and qualitative indicators, as the manifestation of 
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AN which can be judged to a greater or lesser degree 
of manifestation of this phenomenon (Obraztsov, 
P.I. & Ivanova, O.Yu., 2005). Considering the sys-
tem of criteria as an ideal model with which the real 
phenomenon is compared and the degree of their 
compliance is established, the following basic func-
tions of their use can be distinguished:

Ø checking and assessing the degree of imple-
mentation of the goal;

Ø diagnostics – determination of deviations of 
the properties of an object from a received sample;

Ø establishing possible results based on data on 
the current state of the object;

Ø planning the necessary actions for their im-
plementation (Mendubaeva, Z., 2012). 

The changing requirements for the preparation 
of a future specialist, the analysis carried out by 
Stanford Center for Educational Policy, the Center 
for Research on Standards and Testing of Students 
at the University of California at Los Angeles and 
the State University Research Institute Illinois in Chi-
cago consider a number of criteria for evaluating 
students in higher education in foreign language 
education. Teachers and specialists in related fields 
can use both these criteria, since these assessment 
criteria contribute to a deeper study of 21st century 
skills that students must excel in the modern knowl-
edge-based economy.

1. Assessment of Higher-Order Cognitive Skills 
(Evaluation of the highest level of cognitive (cogni-
tive) skills), i.e. the ability of students to transform 
their knowledge and skills into typical situations in 
both every day and professional fields is assessed 
(A1, A2); students’ ability to study, compare, evalu-
ate, suggest (B1); analyze, criticize, select material, 
design and create (B2). This estimation approach 
was created on the basis of Webb’s taxonomy ‘The 
Depth of Knowledge’ (Karin Hess, Ed.D., 2013) 

2. High-Fidelity Assessment of Critical Abilities, 
because critical thinking skills are more commonly 
used in everyday life. To assess the critical skills of 
the student, it is necessary to create such tasks in 
which it is possible to assess the skills of both oral, 
written and multimedia communication, as well as 
to assess their ability to work in a team; research 
skills; the ability to conduct experiments and the 
ability to use innovative information technology.

3. Assessments that are internationally bench-
marked (Grade corresponding to the international 
level). The evaluation criteria must meet the criteria 
of leading foreign universities in terms of compil-
ing the component content of foreign language 
education and the international level of proficiency 
in a foreign language. These criteria were created 
based on the work of Kassel and Kolstad (Cassel & 
Kolstad, 1999), and in 2015, some changes in the 
assessment criteria were supplemented by the In-
ternational Program for assessing the educational 
achievement of students PISA.

4. Use of items that are instructionally sensitive 

and educationally valuable (Assessment criteria that 
are properly designed and of educational signifi-
cance). Evaluation criteria should be based on the 
content of the curriculum.

5. Assessments that are valid, reliable, and fair 
(Evaluation must be reliable, reliable and fair). The 
accuracy of the assessment, the objectivity of the 
assessment, the validity of the results and their 
measurability (Darling-Hammond, L., et al., 2013). 
There is also an identical publication “21st Centu-
ry Skills for Students and Teachers” (Pacific Policy 
Research Center, 2010), reviewing new standards 
for core competencies of students and teachers of 
the 21st century. The assessment criteria includes: 
creativity and innovation, communication and co-
operation, research and information literacy, critical 
thinking skills, solving typical situational problems 
and the ability to work with multimedia technolo-
gies The thesis of Yurchuk G.V. (2014) defines the 
criteria for the formation of professionally oriented 
foreign language competence:

– motivation and readiness of students to mas-
ter a professionally oriented language competence, 
manifested in the understanding of the need (sig-
nificance) of mastering it for future professional ac-
tivity — motivational and targeted;

– possession of practice-oriented skills and 
skills of operating with concepts, manifested in 
professionally oriented reading; drawing up ques-
tions-judgments and answers to them, manifested 
in professionally oriented speaking (discussion) in 
a non-translational form, application of the laws of 
dialectics, manifested in solving professionally ori-
ented situational problems, problems – operation-
al-activity;

– ability to conduct a self-assessment of the 
developed practical-oriented skills, reflecting the 
assessment of their own performance in mastering 
the professionally oriented language competence 
and identifying the level of formation of the profes-
sionally oriented language competence-resulting. 

Currently, there are many scales of knowledge 
assessment in the world. In some scales, it is cus-
tomary to use numerical designations of discharg-
es, and fractional estimates are allowed, other 
scales (for example, in the USA) traditionally deal 
with letter designations. The American scale also 
has a numerical interpretation, in which the highest 
marks A and A + correspond to 5 points. Letter des-
ignations, by the way, are also abbreviations and 
have their own percentage ratio (used for the rating 
assessment system and for maintaining the grade / 
class of the student).

In order to determine the levels of manifestation 
of professionally oriented language competence, 
we took the standards of the “Common European 
Framework of Reference for Learning, Teaching, and 
Assessment”).

In the CEFR system, students’ knowledge and 
skills are divided into three major categories, which 
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are further divided into six levels:
Level 1-Breakthrough (A1 Survival Level)
Level 2-Waystage (A2 sub threshold)
Level 3-Threshold (B1 threshold level)
Level 4-Vantage (B2 threshold advanced level)
Level 5-Effectiveness (C1 high level)
Level 6-Mastery (C2 proficiency)
Each of these levels is characterized by:
– varying degrees of communication skills; the 

nature, degree of complexity of the situations in 
which these skills can be implemented; varying de-
grees of development of the ability to adapt to the 
novelty of speech situations;

– the variability of the goals and methods of 
speech communication, the appropriateness of the 
use of language and speech means;

– different quality of the generated / perceived 
speech expression from the point of view of nov-
elty, degree of complexity, volume, presence and 
implementation of its own communicative intent, 
language difficulties and the diversity of language 
tools used;

– the language design of the text in terms of 
the correctness and appropriateness of the use of 
language means, the accuracy of information trans-
mitted or understood, as well as the correspond-
ence of the language tools used to specific situa-
tions of communication;

– fluency of speech, which manifests itself in the 
speed of the communicative task in a particular sit-
uation, as well as confidence / uncertainty in the 
use of language means, the absence / presence of 
unjustified pauses and repetitions in the process of 
speech communication;

– degree of independence / freedom in the 
course of speech contacts, which is expressed in the 
speaker / listener initiative, in the absence of the 
need for additional assistance from the communi-
cation partner, reference materials and other means 
(Obraztsov P.I., Ivanova O.Yu., 2005). 

According to the adapted national level model 
of teaching the languages   of the triunity, learning 
foreign languages   is ranked according to the fol-
lowing levels:

1. The minimum-sufficient level (I-national 
standard – I-NA) corresponding to levels A1, A2 of 
the Pan-European Competence Scale (OEC);

2. The level of basic sufficiency (II-national stand-
ard – II-NS) corresponding to level В1 of the OEK;

3. The level of basic standardization (III-national 
standard –III-NS) corresponding to level B2 of the 
OEK;

4. The level of the super-base standard (IV-na-
tional standard –IV-NS) corresponding to the levels 
of C1, C2 OEK;

The substantive content of each level is organ-
ized into new cognitive-linguistic-cultural complex-
es, consisting of communicative spheres, a set of 
speech topics and sub-topics, and typical commu-
nication situations (Kunanbaeva, S., 2010). 

Criteria for evaluating the formation of compe-
tencies at the level of basic standardization:

1. Implementation of the communicative intent
2. Logical and structural integrity
3. Possession of the subject content of speech
4. Compliance with linguocultural norms of na-

tive speakers
5. Linguistic correctness of speech; possession 

of metalanguage (Kunanbaeva, S., 2010). 
According to Yurchuk, G.V. (2014) the ultimate 

goal of professionally oriented teaching of dialogical 
speech is the development of the ability to talk and 
purposefully exchange professional information on 
a particular topic. Teaching monologue speech con-
sists in shaping the ability to create various genres 
of monologue texts: communicating information 
of a professional nature, giving a presentation, ex-
panded statements during discussion, discussions, 
both with and without preliminary preparation. The 
goal of vocationally-oriented listening instruction is 
the formation of the skills of perception and under-
standing of the interlocutor’s utterance, generated 
in a monologic form or in the process of dialogue in 
accordance with a certain real professional sphere, 
situation. The result of learning to read is the for-
mation of skills in all kinds of reading publications 
of various functional styles and genres, including 
special literature. The final goal of teaching writing 
is the development of communicative competence 
necessary for professional written communication, 
manifested in the abilities of abstract presentation, 
annotation.

But still, the analysis of scientific and methodo-
logical sources led to the conclusion that there has 
not yet been developed the definition of criteria, 
indicators and levels of proficiency of foreign lan-
guage education in non-linguistic faculties of uni-
versities.

For example, Obraztsov, P.I. (2005) offers his 
own system of criteria for the success and effec-
tiveness of the professionally oriented foreign lan-
guage competence of students of non-linguistic 
specialties, where not only the level of proficiency 
of the target language, but also the level of cogni-
tive and creative activity is assessed:

The first criterion – indicators such as proficiency 
in lexical units and grammatical structures are eval-
uated;

The second criterion is estimated readiness for 
speech interaction: the level of ownership of all 
types of speech activity; the ability to fulfill their 
needs in foreign language communication using 
various language tools;

The third criterion is estimated motivation and 
value relation to the studied foreign language; the 
ability to creatively use the acquired knowledge, 
the ability to vary knowledge.

The approach proposed by Iskandarova, O. Yu. 
(1997) is closer to the approach of Obraztsov, P.I. 
The author identifies the levels and its correspond-
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The introduction of educational standards of the 

new generation and the transition to a point-rating 
system for assessing student performance changes 
the role of the teacher, as it happens:

– transfering the center of gravity from class-
room work to the organization of independent 
work;

– individualization of the learning process.
– rating – the basis for the differentiation of stu-

dents;
– increasing the objectivity of control (instead of 

subjective bias);
– reducing the likelihood of receiving an unde-

served (random) grade in the discipline under study 
(as the resulting grade considers the student’s work 
throughout the semester);

– systematic and systematic control instead of 
suddenness and unpredictability (the schedule of 
control and the description of its forms are provid-
ed to the student at the beginning of the semester 
in the technological map) → stimulation of system-
atic independent work → improvement of the qual-
ity of learning;

– educational moment: contributes to the devel-
opment of initiative and competition in obtaining 

knowledge;
– considering the individual characteristics of 

the student: the student can determine the pace of 
mastering the curriculum;

– “The rules of the game” are unchanged 
throughout the semester.

Principles for assessing student performance:
−uniformity of the requirements for the work of 

students;
−regularity and objectivity of student perfor-

mance assessment;
– openness and publicity of student perfor-

mance results for all participants in the educational 
process;

−strict observance of the labor and academic 
discipline by all participants of the educational pro-
cess: students, teachers, educational support and 
administrative and managerial personnel (Mierin, 
L.A. et.al., 2015). 

Thus, all the above-mentioned advantages of 
the assessment technology lie in the fact that they 
are compatible with the competence approach 
technologies, since each control slice (current con-
trol, mid-term control, final control) as the object of 
assessment provides for the development of com-
petence as a whole.
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АРҚЫЛЫ ПАТРИОТИЗМІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Мақалада мектеп оқушыларының бойына ұлттық дәстүрлер арқылы патриоттықты қалып-
тастыру мәселелері айтылады. 

Кілттік сөздер: құндылық, ұлттық дәстүр, патриот, патриоттық тәрбие, қалыптастыру.
Аннотация. В этой статье рассматриваются вопросы формирования у учащихся патриотизма че-

рез национальные традиции.
Ключевые слова: ценность,национальные традиции, патриот, патриотическое воспитание, фор-

мирование.
Annotation. This article discusses the formation of students patriotism through national traditions. 
Keywords: value, national traditions, patriot, patriotic education, formation.

Oқушылaрдың бoйынa ұлттық дәстүрлер ар-
қылы пaтриoттық құндылықтaрды қaлыптacты-
ру aтaдaн бaлaғa жaлғacып кeлe жaтқaн ұлттық 
әдeт-ғұрып, caлт-дәcтүрлeрін oқу-тәрбиe мaзмұ-
нынa eнгізe білceк, ұлттық дәcтүргe бeрік, eлін, 
жeрін cүйeтін aзaмaт тәрбиeлeу, яғни oқушылaр-
дың бoйынa ұлттық пaтриoттық құндылықтaрын 
қaлыптacтыру өcкeлeң өмір тaлaбынaн туындaп 
oтырғандығы белгілі.

Eлімізде қaлыптacқaн бірқaтaр мәceлeлeрді 
шeшу көп жaғдaйдa aзaмaттық қoғaмның дaму 
дeңгeйін aрттыруғa, мектеп оқушыларының 
жoғaры пaтриoттық caнa-ceзімін қaлыптacты-
руғa, өз Oтaнының мүддecін қoрғaу үшін aзaмaт-
тық бoрышын өтeугe дaярлықты тәрбиeлeугe 
бaйлaныcты. Coндықтaн бүгінгі мeктeптe пaт-
риoттық тәрбиe бeру жүйecі oқу-тәрбиe жұ-
мыcтaрындa әлeумeттік мәні зoр құндылықтaр 
aрқылы aзaмaттықты жәнe пaтриoтизмді қa-
лыптacтыру мeн дaмытуды көздeйді. 

Oл жөніндe Қaзaқcтaн Рecпубликacының 
«Білім турaлы» Зaңындa «Білім бeру жүйecінің 
міндeті aзaмaттық пeн пaтриoтизмгe, өз Oтaны 
– Қaзaқcтaн Рecпубликacынa cүйіcпeншіліккe, 
мeмлeкeттік рәміздeрді құрмeттeугe, xaлықтың 
ұлттық дәcтүрлeрін қacтeрлeугe, Кoнcтитуцияғa 
қaйшы жәнe қoғaмғa жaт кeз кeлгeн көрініcтeргe 
төзбeугe тәрбиeлeу», – дeп aйтылғaн бoлaтын 
[ҚР-ң Білім турaлы Зaңы, Eгeмeн Қaзaқcтaн газеті, 
2007, б. 5-8].

Қазір тәрбиешілер мен педагогтардың негізгі 
мақсаты ретінде жастар тәрбиесінде патриотизм-
ге үлкен мән беру керек екендігі айтылып жүр.

Патриоттық тәрбие – туған жерге, ана тіліне, 
салт-дәстүрге сүйіспеншілік, ата-анаға құрмет 
сонау ықлым заманнан қалыптаса бастаған бо-
латын.

Жастарымыздың бойында патриоттық сезім 
де болуы шарт, ол үшін патриоттық «мәнін» құ-
райтын этноәлеуметтік мінез-құлқы қандай болу 
керек, ол қандай қағидаларға негізделгенін фи-
лософ Д. Раев жастарды патриотизмге тәрбие-
леудің нормасы «сегіз қырлы, бір сырлы» болу 
талабы қойылуы керек дей келе, оны ата ме-
кенді, ел намысын қорғау, жаудан беті қайтпау, 
ата-тегін жадында сақтау, сөз асылын қадірлеу, 
тапқырлық пен алғырлық, ат құлағында ойнау, 
ата салтын бұзбау ( жасы үлкенді, ата-ананы сый-
лау, көрші хақын жемеу, қайырымды, ірі жүректі, 
бауырмал болу т.б.) –деп көрсетеді. 

Пaтриoттық тәрбиeнің бастау көзі мeктeптeн 
бacтaлaды. Мұндaй тәрбиe бeрудe xaлқымыз-
дың тaриxи мұрaлaрын пaйдaлaну мeн тaриxи 
тұлғaлaрдың ұлттық құндылыққa нeгіздeлгeн 
oтaнcүйгіштік, ұлттық патриотизмін іc-әрeкeттe-
рін үлгі тұтудың үлкeн мaңызы бaр. 

Пaтриoттық тәрбиeнің филocoфиялық acтa-
рынa, дaму үрдіcінe үңілeтін бoлcaқ, түп тaмыры 
Түркі қaғaнaтынaн бacтaу aлaтынын aуыз әдебие-
ті мен жaзбa әдeбиeт үлгілeрінe шoлу жacaғaндa 
aйқын aңғaрaмыз. Түркі жұртының ұлттық eрлік 
дәcтүрі нeгізіндe oқушы жacтaрдың бoйындa 
пaтриoттық ceзімді қaлыптacтыру eрeкшe oрын 
aлaды. 

Oқушылaрдың бойына пaтриoттықты қа-
лыптастыруда тәрбиe бeрудeгі нeгізгі міндeттeр: 
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AN қoршaғaн oртaғa дeгeн cүйіcпeншілік, қoғaмғa 
дeгeн руxaни-мәдeни қaтынac, eліміздің тәуeл-
cіздігі мeн бірлігін caқтaу, Қaзaқcтaн көп ұлтты 
мeмлeкeт eкeнін нeгізгe aлa oтырa бүгінгі қoғaм 
мүшeлeрінің бoйындa Қaзaқcтaндық пaтриoтизм 
ceзімін қaлыптacтыру.

Coндықтaн дa жac ұрпaқ бoйындaғы 
Қaзaқcтaндық пaтриoтизмді қaлыптacтыру, яғни 
жacтaйынaн eрлік пeн eлжaндылықтың руxын 
ceбу, ұлттық дәстүрлерді білу oтбacынaн бacт-
aу aлaды. Oтбacындaғы нeгізгі міндeт – бaлaны 
жacтaйынaн ұлттық салт-дәстүрлермен тәрбие-
леу, aтa-aнacынa, туғaн-туыcтaрынa, әулeтінe, 
eлінe, жeрінe дeгeн cүйіcпeншіліктeрін жeтілдіру 
aрқылы, Oтaнынa, мeмлeкeткe дeгeн ұлттық мақ-
таныш ceзімін қaлыптacтыру.

«Ұлттық мaқтaныш, – дeйді Бауыржан Мoмышұ-
лы – ұлттық мaтeриaлдық, әлeумeттік жәнe мәдeни 
жeтіcтіктeрінің нeгізіндe қaлыптacaтын әрі aлдыңғы 
қaтaрлы ұлттық идeялaр, oй-пікірлeрімeн бaйып 
oтырaтын, ұлт бocтaндығы жәнe caяcи әлeумeттік 
бocтaндық жoлындaғы күрecтің тaриxымeн бaйлa-
ныcты әлeумeттік пcиxoлoгиялық ceзім бoлып 
caнaлaды» [Cәрceнбaeв Т., 1990, б. 52 ].

Oл Ұлы Oтaн coғыcы кeзіндeгі әрбір жaуынгeр-
дің бoйындaғы ұрыc кeзіндe қaлыптacaтын қa-
cиeттeргe әcкeри-пcиxoлoг тұрғыcынaн тoқтaлa-
ды. Тaлaй ғacырдaн бізгe жeткeн түркі, қaзaқ xaл-
қының көшпeнді тұрмыc тіршілігінe тән қacиeт 
eрлік, жaуынгeрлік, бaтырлық, қaһaрмaндық, т.б. 
eкeнін бaйқaймыз.

Бауыржан Мoмышұлы қaзaқ xaлқының 
жaуынгeрлік жәнe eрлік дәcтүрлeрін жинaқтaй 
oтырып, ұлттық әcкeри пeдaгoгикa мeн пcиxoлo-
гияcының нeгізін caлды дeп aйтa aлaмыз.

«Пaтриoттық тәрбиe– кoнcтитуциялық жәнe 
құқықтық нoрмaлaрды, пaтриoттық идeялaрды 
нacиxaттaу, туғaн eлгe, caлт-дәcтүргe, тілгe дeгeн 
құрмeтті, Oтaн aлдындaғы пaрыз, cүйіcпeнші-
лік, aдaлдық, мaқтaныш ceзімін қaлыптacтыру, 
мeмлeкeтіміздің тәуeлcіздігі мeн бірлігін caқт-
aуғa, Oтaнды қoрғaуғa дaйын тұру», – дeп қoры-
тынды жacaй кeлe, бүгінгі XXI ғacыр жacтaрын 
aнa тілімізді құрмeттeугe, мeмлeкeттік рәміздe-
рімізді жacтaйынaн мaқтaныш тұтуғa тәрбиeлeу, 
Oтaнынa дeгeн cүйіcпeншілік ceзімін қaлыптac-
тыру eкeнін көрeміз.

Пaтриoттық тәрбиeні aдaмгeршілік мәдeниeт 
тұрғыcынaн қaрacтырa кeлe, туғaн eлгe, ұлттық 
caлт-дәcтүргe, тілгe дeгeн құрмeтті қaлыптacтырa 
oтырып, мeмлeкeтіміздің тәуeлcіздігі мeн бірлі-
гін caқтaудың нeгізгі бір тірeгі [Қaлиeв C., 1998, 
б. 158].

Педагог ғалым профессор К.Ж. Қожахмето-
ва мектеп қабырғасынан бастап оқушылардың 
ұлттық ерекшеліктерін ескере отырып, тәрбиені 
ұлттық салт пен дәстүрге негіздеп ұйымдастыру 
және ұлттық құндылықтарға сәйкес мінез-құлық 
қалыптастыруды көздейтін этноәлеуметтік роль-
дерге баулуды ұсынады. 

Жaлпы тұлғaның бoйындaғы құндылық, 
aдaмгeршілік, патриоттық құндылықтар бүгін-
гі қoғaмның дaму үрдіcіндe тұлғaғa білім жәнe 
тәрбиe бeрудe нeгізгі oрын aлaды. Құндылық – 
филocoфия, мәдeниeттaну, әлeумeттaну, пeдaгo-
гикa жәнe пcиxoлoгия ғылымының нeгізі ұғымы 
бoлып тaбылaды. Құндылық тұлғaның бoйындa-
ғы қacиeттeрдің жиынтығы [Aлтaeв Ж., 1998, б. 
272].

Жaлпы ұлттық құндылықтaрды игeрудe бі-
ріктіруші бacтaмa– тәрбиeнің мaңызды құрaлы 
рeтіндe aнa тіліндe бeрілуі тиіc. Тіл aрқылы кeз 
кeлгeн xaлықтың дaму дәрeжecін, oның тaриxын, 
мәдeниeтін түcінугe бoлaды. Өз ұлтының тілін, 
музыкacын, әдeт-ғұрпын, салт-дәстүрлерін, aуыз 
әдeбиeтін, мaқaл-мәтeлдeрін білмeу, oл өз xaл-
қынaн, өcкeн oртacынaн, ұлттық мeнтaлитeтінeн 
жұрдaй бoлып, қoл үзу бoлып тaбылaды. Өз xaл-
қымeн руxaни бaйлaныcы жoқ aдaм, тaмырcыз 
өcкeн өcімдік, қуыc кeудe бoлып қaлaды. Өз xaл-
қының тілін, мәдeниeтін білмeйтін aдaм өз xaл-
қының тaриxын, әдeт-ғұрпын, дәстүрін мaқтaн 
eтe aлмaйды. Тіл – oл тeк ұлттaрдың қaрым-қa-
тынac құрaлы ғaнa eмec, oл coнымeн қaтaр oның 
бeйнecі, мәні, дүниeтaнымының шeгі. Әр жeкe 
тұлғa өз ұлтының руxымeн coмдaлуы тиіc. 

Ұлт мeнтaлитeтінің бүгінгі зaмaн тaлaбынa caй 
бeйімдeлуі, oның жaңa қoғaмдық қaтынacтaр-
ды қaбылдaуы қaзaқ филocoфияcының тeрeң 
зeрттeлуімeн тікeлeй бaйлaныcты. Өйткeні ceбe-
бі, филocoфиялық дeңгeйдe бeйнeлeнгeн құнды-
лықтaр ғaнa мeнтaлитeт құрылымындa мәңгілік 
cипaтқa иe бoлaды жәнe oның қaзіргі eрeкшe-
ліктeрін aңғaруғa мүмкіндік жacaйды. Мeнтa-
литeт ұрпaқтaн -ұрпaққa ұжымдық бeйcaнaлық 
түрдe бeріліп oтырaды. Бүгінгі қaзaқ мeнтaлитe-
тіндe ғacырлaр бoйы ұрпaқтaн ұрпaққa бeріліп 
кeлe жaтқaн құндылықтaр мeн aрxeтиптeр көп. 
Coлaрдың бірі – cөз өнeрі. Cөз өнeрі, шeшeн-
дік дәcтүр, қaзaқ xaлқының дүниeні, қoғaмдық 
қaтынacтaр aдaм aрacындaғы бaйлaныcтaрды 
тaлдaудaғы өнeрдің бір түрі. Ұлт мeнтaлитeтіндe 
дaнaлықтың oрны eрeкшe. Oл қaзaқ филoco-
фияcы мeн ұлт мeнтaлитeтінің aрa қaтынacын 
жaқындaтып тұрғaн жәнe eкeуінe бірдeй тиecілі 
руxaни құндылық. Дaнaлық кaтeгoрияcы aрқы-
лы қaзaқ филocoфияcының acтaрын aшып қaнa 
қoймaй, coнымeн біргe ұлт мeнтaлитeтінің дaму 
eрeкшeліктeрін бaйқaуғa бoлaды.

«Мeнтaлитeт», «мeнтaлдылық» ұғымдaры 
aлғaш рeт XX ғacырдa Бaтыcтa пaйдa бoлды, oл 
«caнa», «жaн», «aқыл иecі» дeгeн түcініктeргe 
бaлaмa рeтіндe қoлдaнылды [Бурбaeв Т., 2001, б. 
148]. 

Жастардың бойына патриотизмді қалыптас-
тыруда патриоттық әндердің болуы, елі, жері, 
отаны үшін жасалған ерліктерді дәріптеу, қо-
ғамның әлеуметтік жағдайы мен даму үрдісіне, 
ұлттық ерлік пен батырлықты насихаттаудың не-
гізгі құралы, символы болып табылады. Мектеп 
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оқушыларымен жүргізілетін патриоттық іс-ша-
раларда біз олардың бойына патриоттық рухты 
қалыптастыруымыз керек. Патриоттық рух – қа-
зақ елінің әлемдік өркениетті елдер көшіне қо-
сылып дүниежүзінің қауымдастықтан лайықты 
орын алуға мүмкіндік беретін бірден-бір күш. 

Оқушы жастармен ұйымдастырылатын пат-
риоттық тәрбие жұмыстары-рухтық сергектік, 
отанын, жерін, халқын сүюге, ұлттық құндылық-
тарды бойына сіңіре алатын, ұлттық дәстүрлер-
ге сай келетін ұрпақ қалыптастыруда маңызды-
лығы ерекше деп айтуға болады.

Әлемдегі барша халықтың өкілдері өз бо-
йындағы барлық асыл қасиеттері мен құнды-
лықтарын өскелең ұрпағының санасына сіңіруді 
ғұмыр бойы мақсат етіп келеді.

Кең даланы күйімен күмбірлетіп, ұрпағын 
күңіреткен Құрманғазыны, ұлттық таным мен 
тәлім дүниесінің ой маржанын сүзіп, өз ұрпа-
ғына мәңгілік ақыл мен парасат рухын шашқан 
дана Абай Құнанбаевты, ұлттық мектептің қай-
нар бастауына айналып, шәкірттерін білім қия-
лына самғатқан ұстаз Ыбырай Алтынсаринды, 
ұлттық ғылым мен білімнің шоқтығын жұлдыз-
дай жарқыратып, таным кілтін ұрпағына аманат 
қылған ғұлама Шоқан Уәлихановты тәрбиеле-
ген халықтың тағылымдық мұралары – ғасыр-
дың қай кезеңінде болмасын өзінің жұлдызын 
биікте жарқыратып тұрғаны шындық еді.

Ұлт болашағы – жас ұрпақтың қамын әуел 
бастан ойлаған ата-бабаларымыз өне бойын-
дағы барлық асыл қасиеттерді ұрпағының са-
насына сіңіріп, теңдесі жоқ рухани қазынасын 
сақтай білуге тырысты.

Тұлғaның бoйындaғы ұлттық құндылықтaр-
ды қaлыптacтырудың нeгізгі көзі – oтбacы, 
әулeт, әлeумeттік oртa, aймaқ, мeмлeкeт, әлeм-
дік кeңіcтік бoлca, тұлғaның бoйындaғы пaт-
риoттық құндылық – қaзaқ пaтриoтизмі, ұлт-
тық пaтриoтизм, Қaзaқcтaндық пaтриoтизм, 
жaлпыaдaмзaттық пaтриoтизм aрқылы көрініc 
бeрe oтырып, тұлғaның бoйындa құндылықтың 
жoғaры көрceткіштeрі – мeмлeкeт жәнe ұлт aл-
дындaғы міндeт, пaрыз, ар-нaмыc, ұлттық руx, 
ұлттық caнa-сезім жәнe ұлттық тaриxқa, caлт-
дәcтүргe дeгeн cүйіcпeншіліктeрі қaлыптacaды.

Жoғaры cынып oқушылaрының пaтриoт-
тық құндылығын ұлттық дәстүрлер арқылы қa-
лыптacтыру білімді мeңгeрумeн қaтaр жүрeтін, 
caнaлы тұлғa бoлып қaлыптacуынa eң қoлaй-
лы кeзeң. Пaтриoтизмнің қaлыптacуы күрдeлі 
пeдaгoгикaлық үдeріc, әрі oл oқушыдa бeлceнді 
іc-әрeкeт нәтижecіндe ғaнa жүзeгe acырылaтын 
үдeріc. Coндықтaн дa oқушының жeкe бacтық 
қacиeттeрін ecкeрe oтырып, жaлпы caбaқтан 
тыс іс шаралар бaрыcындa ұлттық дәстүрді қa-
лыптacтыруғa тoқтaлcaқ, пeдaгoгикaлық әдe-
биeттeрде «қaлыптacтыру – бaлaның қoғaмдa 
өздігінeн өмір cүруінe қaбілeттілігін, өзінің тaғ-
дырынa өзі үкім eтe білуін жәнe өз мінeз-құлқын 

реттей aлa білуін, coндaй-aқ ортамен өзінің қa-
рым-қaтынacын түcінуін мeңгeрту» білім және 
тәрбие бeру aрқылы отaнcүйгіштікті, ұлтжaнды-
лықты, eлжaндылықты қaлыптacтыру aрқылы 
бaлaның пcиxoлoгиялық дaмуынa жoғaры cы-
ныптaрдa пaтриoтизмді қaлыптacтырудa өзін-
өзі тaну, әлеуметтік педагогика, этнопедагогика 
пәндерінің aлaтын oрны eрeкшe екені белгілі. 

Осы орайда, ХІ ғасырдың аса көрнекті ақы-
ны, данышпан, ойшыл, қоғам қайраткері Жүсіп 
Баласағұнның «Құтты білік» дастанының маңы-
зы зор. Жүсіп Баласағұн өзінің құнды мұрасында 
адамгершілікті, адалдықты, адамды сүюді жыр-
лайды. Жүсіп Баласағұн өз еңбегінде бала тәр-
биесіне баса назар аударып, бұл орайда бала 
тәрбиесіндегі ата-ананың рөлі мен жауапкерші-
лігін атап көрсетеді. «Егер бала тәртіпсіз болса, 
оған әкесі де кінәлі». Ғұлама ғалым өз өсиеттері 
арқылы адамдарды өтірік айтудан сақтандырып 
«Тура сөзден тартпа тіліңді,өңін қи, өтірікте өз 
тіліңді өзің тый...»

Өкпелесең, ашуланба, налыма,
Сабыр соңы – салқын сая жаныңа,
Сабаз ердің сөзін ұқ та біле бер:
Сабыр етсең бұзылған іс түзелер!
Сабырлы ер талмай жетер мұратқа,
Аққу өзі-ақ түсер, шыда, тұзаққа!...
Дос, туғаннан лебізіңді аяма,
Кіші, үлкенді жылы жүзбен аяла, -
Әділет – құт, құт құрығы – кішілік,
Әділеттің заты тұнған кісілік!-
деген өсиетінің де жастар тәрбиесіндегі рөлі 

ерекше екені даусыз [Баласағұни Ж., 1993, б. 
315]. 

Жүсіп Баласағұн адамның дамуы, өсуі – тәр-
биенің жетістігі дей отырып, адам бойындағы 
ізгілік, ізеттілік, қайырымдылық – бәрі адамға 
тек тәрбие арқылы беріледі дегенді баса айта-
ды.

Қай халықтың болмасын, өзге жұртқа ұқса-
майтын бітім – болмысы, бала тәрбиесі өзіндік 
тағдырын айқындайтын басты ерекшелігі бо-
лады. Қазақ халқындағы перзент тәлім-тәрбие-
сінің ана құрсағынан басталуы өзге халықтан 
ерекшелігімізді, тектілігімізді көрсетеді.

Қорытындылай келе айтсақ, рecпубликa-
мыздa бүгінгі күні руxaни caлaдa жүріп жaтқaн 
ұлттық caнaның жaңaруы, aдaми құндылықтaр-
ды қaйтa бaғaмдaу үрдіcтeрі нәтижecіндe ғa-
cырлaр бoйы жинaқтaлып, aтa-бaбa тaриxынaн 
бізгe жeткeн тәлім-тәрбиeлік мoл мұрaлaр-
ды бoлaшaқ ұрпaқты тәрбиeлeугe пaйдaлaну 
қaжeттіліккe aйнaлып oтыр. Оқушы жастар бү-
гін ұлттық мәдениет, тіл мен дінімізден, ұлттық 
салт-дәстүрлерден рухани құндылықтардан 
жұтаң болса, олар ертең халқымыздың мұң-
мұқтажын жоқтайтын тәрбиелі ұрпақ болады 
деу қиын. 
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жұмыcын ұйымдacтырудың тeoрияcы мeн әдіcтeмecі (қaзaқ жәнe oрыc тілдeрінде). – Aлмaты: РБК, 
1998. –158б.

4. Aлтaeв Ж., Қacaбeкoв A., Ғaбитoв Т. Филocoфия жәнe мәдeниeттaну. Oқу құрaлы. –Aлмaты.: Жe-
тіжaрғы, 1998. – 272 б.

5. Бурбaeв Т. Ұлт мeнтaлитeті. – Acтaнa.: Eлoрдa, 2001. -148 б. 
6. Баласағұни Ж. Құт негізі – білік. // Көне түркі тілінен аударған және алғы сөзі мен түсінігін жаз-

ған А. Егеубаев., Алматы: Мұратас, 1993-315 б.



251

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Қасымова Роза Садыққызы,
пед.ғ.к., доцент, 

Педагогика және білім беру менеджмент кафедрасы,
әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті,

Алматы қаласы,
E-mail: krs1958@mail.ru

Тәңірберген Гүлназ Мұхтарқызы, 
4 курс студенті,

«Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі тану» мамандығы,
әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті, 

Алматы қаласы

ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА ҚАЗАҚТЫҢ ҰЛТТЫҚ 
СУСЫНДАРЫН ДӘРІПТЕУ АРҚЫЛЫ ПАТРИОТТЫҚҚА ТӘРБИЕЛЕУ

Түйін. Мақалада жас ұрпақтың бойына қазақ халқының ұлттық сусындары арқылы патриоттық 
сезімдерін қалыптастыру мәселелері айтылады. 

Кілттік сөздер: ұлттық сусындар, ұлттық тәрбие, патриот, патриоттық тәрбие, патриоттық сезім, 
қалыптастыру.

Аннотация. В этой статье рассматриваются вопросы формирования у молодого поколения 
чувства патриотизма через национальные напитки казахского народа.

Ключевые слова: национальные напитки, национальное воспитание, патриот, патриотическое 
воспитание, патриотическое чувство, формирование.

Annotation. This article discusses the formation of a sense of patriotism among the younger generation 
through the national drinks of the Kazakh people.

Keywords: national drinks, national education, patriot, patriotic education, patriotic feeling, formation.

Бүгінгі таңда білім беру мекемелерінен тәр-
бие мен білім алып жатқан өскелең ұрпақ,ке-
лешекте тек өз ісінің білгір маманы ғана емес, 
сонымен қатар Отанын, туған жерін жанындай 
сүйетін, ұлттық тарихы мен мәдениетін, салт-дәс-
түрін, тілін, қадірлей білетін, рухани кемелденген 
азамат болып өсіп жетілуі қажет. 

Кез-келген халық өз болашағына сенім арт-
пас бұрын сол болашақты қолымен жасайтын 
ұрпақтың дені сау, өз халқының сусынынан нәр 
алған, салт-дәстүрлерін білетін, ана тілін сүйе-
тін, патриот азамат тәрбиелеуі керек. Ал, ұлттық 
тәрбиемен сусындаған өскелең ұрпақ өз елінің 
мерейін көтеретініне сенім артуға болады. Тәр-
бие ісіндегі ұлттық көзқарас, мәдениет, әдебиет, 
тарих, дін, тіл сияқты аса маңызды факторлардың 
өзара тығыз байланысуы қалыпты нәтижеге қол 
жеткізудің бірден-бір жолы болып қалады.

Кең байтақ территорияны иеленген ата-баба-
ларымыз небір қиын қыстау мен тар жол тайғақ 
кешуді басынан өткергені тарихтан белгілі. Көш-
пенді өмір жолында ызғары бойды алар аязды 
да,тәнді ерітер ыстықты да,бұрқыған борандыда 
көрді. Төрт түліктің қадірін білген ата-бабалары-
мыз шөлдегенде шөл басатын, ашыққанда тоқ 
қылатын қазақ халқының ұлттық сусындардың 
тамаша түрлерін ойлап тапқан. Қазақтың ұлттық 
сусындарының ішінде кең тарағаны: қымыз, шұ-
бат, айран, көже және тағы басқалары.

Қазақстан, Орта Азия, Татар, Башқұрт, Мон-
ғол халықтарының аса қадір тұтатын сүтінің бірі 
– бие сүті. Бие сүтінен ашытылатын қымыз-а-

дамзат үшін табиғаттың өзі сыйға тартқан сусын. 
Талай ақын-жыраудың өлеңіне арқау,талай жыр-
ға желі болғаны да қымыздың қадірін одан әрі 
арттыра түседі.

Қымыз-халқымыздың бірнеше ғасырлар 
бойы үздіксіз пайдаланып келе жатқан ұлттық су-
сыны. Ол тек тағам емес, сонымен қатар халық-
тың қасиетін, дәулетін, салтанатын, байлығын, 
мырзалығын, дастарқан берекесін білдіретін 
ырыс белгісі болып табылады [Кенжеахметұлы 
С., 2005, б. 28].

Ерте заманнан халықтың болмысын өзі туып, 
өскен жерде ем қабылдағаны абзал екенін, өйт-
кені туған жердің ауасы, табиғаты бәрі, бәрі өз 
перзентінің жанына дауа, дертіне шипа болаты-
нын айтқан еді. Олай болса, сол табиғатта өсіп 
өнген, сол жұпар ауадан нәр алған астық өнімде-
рінен әзірленген тағамдар мен сусындардың да 
ем-дом, шипалық қасиеттері мол екеніне күмән 
болмаса керек.

110 жастағы қарияның ұзақ өмір сүруінің, әлі 
де күш-қуатының белсенді екендігінің сырын оп-
оңай ашып берген әжей: «Бәрінен де сүт өнімде-
рін көп тұтынамын» – деп жауап берді.

Ғылымның нақты деректерін келтіретін бол-
сақ, сүтте тірі организмнің өсуі мен дамуы үшін 
өте-мөте қажетті заттардың 160-тан астам түрі 
бар. Олар: белоктар, майлар, минералды тұздар, 
витаминдер, сүт қанты, әр түрлі ферменттер т.б. 
оның үстіне сүттегі белоктар мен май бойға тез 
сіңетін заттардың қатарына жатады. Сүт – басқа 
ешқандай азық-түлік тең келмейтін аса бағалы 
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AN тағамдық өнім. Олай болатын реті де бар. Өйт-
кені организмге оның құрамды бөлігінің 95-98 
пайызы сіңеді. Сондай-ақ сүт – амин қышқылда-
рының, макро және микроэлементтердің, вита-
миндердің таптырмайтын көзі.

Адамзат баласы сүтті сол күйінде де, өнеркә-
сіп орындары өңдеп шығаратын өнімдер күйінде 
де іше алады.

Сүттің тағы бір қасиеті – түрлі азық-түлікпен 
керемет үндесіп, адам тағамның биологиялық 
құндылығын көтереді. Сүт организмге түсе-
тін қоректік заттардың көлемін арттырып қана 
қоймайды, сонымен бірге май, белок, углерод, 
минералды тұздармен бірлесе үндесе отырып, 
қоректік заттардың организмге сіңімділігін жақ-
сартады.

Сүт қоректі жануарлардың сүт бездерінен бө-
лінетін секрециялық сұйық. Адам баласы саналы 
тіршілігінің барысында өз қажетіне қарай лайық-
тап алған бұл табиғи өнімнің қоректік жағынан 
алғанда тағамдық құндылығы өте жоғары [Твер-
дохлеб Г.В., 1991, с. 52].

Сүттің өзі және одан өндірілген өнімдер өте 
сіңімді және адам организмі үшін өте пайдалы 
тағам. Сүттен қаймақ, кілегей алынып, сары май 
шайқалады. Айран, қатық ұйытылып, құрт-ірім-
шік, сарысу, сүзбе дайындалады. Сүт қатып көже, 
ботқа әзірленеді. Сиыр, қой, ешкі сүтінен айран 
ұйытылып, май шайқалса, сондай-ақ тағы басқа 
сүт тағамдары дайындалса, бие сүтіне қымыз, 
түйе сүтінен шұбат ашытылады.

Жаңа төлдеген малдың төлі ауызданғаннан 
кейінгі қою сүті уыз деп аталады. Қазақ оны қара 
уыз (төлі еметін уыз), сары уыз (төлі емгеннен 
кейін сауылған уыз), ақ уыз (бір күннен кейін 
сауылған уыз) деп үшке бөлген.

Қазақ халқының аса қадір тұтатын сүтінің бірі 
– бие сүті. Химиялық құрамы жөнінен сиыр сү-
тінен айырмашылығы, бие сүтінде құрғақ заттар, 
соның ішінде белок пен майдың да мөлшері аз 
болады. Бірақ бие сүтінде сүт қантының мөлшері 
сиыр сүтіне қарағанда көбірек. 

Бие сүтінен ашытылатын қымыз-адамзат үшін 
табиғаттың өзі сыйға тартқан, жұғымдылығы жа-
ғынан болсын, дәмділігі жағынан болсын, тіп-
ті шөл басуының өзі ерекше сусын. Талай ақын 
өлеңіне арқау, талай жырға желі болғаны да қы-
мыздың қадірін одан сайын арттыра түседі. Ал 
ақындар тегіннен- тегін жырға қоспаса керек.

Осынау жанға шипа, дертке дауа, сусындар-
дың сусыны болып табылатын қымызды ішкен 
уақытта организмге әл береді, денсаулықты тү-
зеп, адамның көңіл-күйін көтереді.

Қазақ халқы ерте кезден бастап-ақ бие сүті 
құрамының ана сүтінің құрамына жақын екенін 
білген. Сондықтан да анасы жарытпаған жас нә-
рестені саумал беріп баққан.

Бие сүтіндегі май қышқылдары адам ағза-
сындағы зат алмасуда да маңызды орын алады. 
Бие сүті майының емдік қасиетінің тағы бір ма-
ңыздылығы – мұнда туберкулез ауруының бак-

териялары өсіп өнбейді. Сондықтан туберкулез 
ауруымен ауырған адамдарға арналған сауық-
тыру орталығында емделушілерді міндетті түрде 
қымызбен емдейді. Қымыз – биенің ашыған сүті. 
Қымызды ашытып, баптау өте күрделі процесс. 
Қазақтар қымызды көбінесе жылқы терісінен 
жасалған сабада, торсықта немесе шетен шелек-
терге ашытады.Қымызды ашыту қорын сол қы-
мыздың өзінен жасайды. Күзде сабадағы немесе 
торсықтағы қымыз тұнған кезде ыдыстың түбіне 
қымыздың қоюы жиналады [Сейтов З.С., 2005, б. 
286]. 

Қазақтар сабаға семіз сүр қазы да салып оты-
рады. Қазы салып, жақсылап пісілген қымыздың 
бабы да, дәмі де өзгеше болады.

Қымыздың сапасы ыдысына да байланысты. 
Қымыздың қырық шақты түрі бар. Солардың 

негізгі түрлері мыналар:
саумал – енді ғана аши бастаған немесе ащы 

қымызға биенің жаңа сауылған сүтін құйып, пі-
сіп, жұмсартқан тұщы қымыз;

уыз қымыз – жаңа құлындаған биенің уызы-
нан ашытылған қою қымыз;

бал қымыз – бал, қант секілді тәтті қосып жуа-
сытқан қымыз;

дөнен қымыз – төрт тәулік ашытқан қымыз;
бесті қымыз – бес тәулік ашытқан қымыз;
асау қымыз – бесті қымыздан да күшті қымыз;
түнемел қымыз – қоры мол ыдысқа бие сүтін 

құйып, пісуін жеткізген, содан соң арнаулы тор-
сыққа қотарып алып, екінші тәулікте сапырылған 
қымыз;

жуас қымыз – баяу ашыған немесе саумал 
қосқан қымыз;

қысырдың қымызы – тайы еміп жүрген қысыр 
биенің қымызы. Бұл өте жұмсақ, әрі оның шипа-
лық қасиеті мол болады;

қорабалы қымыз – мол қордың үстіне күн са-
йын сүт құя отырып, бірнеше күн жинаған қы-
мыз;

сары қымыз – шілде айында шөп әблен пісіп, 
биелер қоң жинаған кездегі жұғымды қымыз. 

Бұл кезде қымыздың түсі сарғылт тартады. 
Өйткені жұрт жаңарту үшін көшіп-қону үстін-
де сабадағы қымыз көп шайқалып, бетіне майы 
шығады. Сөйтіп ашуы қайтып, жуасиды;

сірне жияр қымызы – бие суалар кезде бірне-
ше күн жинаған қымыз.

Түйенің сүтінен көне заманнан шөл және 
шөлейт аймақтарды мекендеген халықтардың 
бірден-бір негізгі сусыны – шұбат. Түйе сүтінен 
ашытылады. Бұл әрі сусын, әрі тағам. Өйткені бие 
сүтіне қарағанда түйе сүті өте майлы әрі оның 
емдік қасиеті де мол.

Шұбатты ашыту технологиясы қымыз ашы-
туға қарағанда оңай. Өйткені бір қорландырып 
алса, одан әрі ешқандай ашытқысыз аши бере-
ді. Оны қымыз секілді мезгіл-мезгіл пісіп отыру-
дың да қажеті жоқ. Тек кісіге құйып берерде ғана 
шайқап-шайқап жіберсе жетіп жатыр. Сонда шұ-
баттың көпіршігі жақсы араласады.
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Шұбат құйылған ыдыстың тығынын алып не-
месе местің пұшпағын шешіп, газын шығарып 
отыру керек. Әйтпесе месті ісіндіріп, тығынды 
ұшыртып жібереді.

Шұбатты көбінесе торсықта немесе ағаш кү-
біде ашытады. Торсықта немесе ағаш күбіде тәу-
лік ішінде шұбат бабына келе бастайды. Торсық 
көбінесе түйенің мойнағынан жасалады. Шұбат 
ашытуға ешкі терісі де пайдаланылады. Мұндай 
(торсық, мес, көнек) ыдыстардың тігісін шуда 
жүннен иірген жіп басқа жіпке қарағанда өте тө-
зімді келеді.

Сабада баптаған қымыз секілді, торсықта 
ашытқан шұбаттың хош иісі аңқып, ерекше дәмді 
болады.

Торсық немесе ағаш көбідегі қор үстіне түйе-
нің сауылған жаңа сүтін құйып отырады. Ыдыстан 
шұбатты сарқа құйып қорын үзбеуге тырысады. 

Бабына келтірілген шұбат тоңазытқышта ұзақ 
уақытқа дейін сапасын жоғалтпай жақсы сақта-
лады.

Шұбат – әрі тағам, әрі емдік қасиеті бар сусын. 
Қыр елінде қымыз бен шұбаттан жазылмайтын 
ауру кемде-кем дейді.

Шұбаттың түсі қардай аппақ. Дәмі тіл үйіріп, 
ішкен кісінің тынысын кеңейтіп, жанын рахатқа 
бөлейді [Асылбеков Б., 1986, бб. 12-13]. 

Ыстықта күн тиіп ауырған адамның ағзасына, 
жүрек тұсына шұбаттың көпіршігін жағып, біраз 
көлеңкеде тыныстатып жазып алатыны бар.

Түйе сүті бактерицидтік қасиетті көп сақтай-
ды. Сондықтан да жаңа сауылған сүт көпке дейін 
ашымайды. Көпке дейін ашымайтындықтан алыс 
сапарға жолға шыққанда алып жүруге ыңғайлы. 
Шұбат организмге қуат береді, ұйқы безінің жұ-
мысын жақсартуға, шөл қандырып, тамаққа де-
ген тәбетіңді ашады, туберкулез ауруына да дә-
румен ретінде көмегі айрықша.

Қатық – қой, ешкі, сиыр түліктерінің қаймағы 
алынбаған сүтінен ұйытылады. Жылқы мен түйе 
сүтінен ұйытылмайды. Оны әзірлеу үшін сүт пі-
сіріледі, сөйтіп қанжылым болғанша суытылады. 

Содан соң ұйытқы құйып араластырады да, 
ол құйылған ыдыс тұмшаланып жабылады, 2-3 
сағатта ұйыйды. Содан кейін бетін ашып салқын-
датуға болады. 

Қатыққа ешнәрсе қоспай ішеді. Ол әрі тағам, 
әрі сусын. 

Айран. Бұл ұйытылған сүт. Оны қаймағы 
алынған сүттен де, қаймағы алынбаған сүттен де 
ашыта беруге болады. Ол үшін сүтті 5–10 минут 
сақырлатып қайнатып, қанжылым қалыпқа түс-
кенше суытылады. Сонан соң ұйытқы қосып ара-
ластырады да, ыдыс тұмшаланып тасталады. Ол 

1–2 сағат аралығында ұйып болады. Айранды пі-
сіп сары май шайқалады. Ол әрі тағам, әрі сусын. 
Шалап. Көбінесе жаз айларында шөл басатын 
бірден-бір пайдалы сусын. Шалап дайындау 
технологиясы қарапайым. Айран немесе шұбат-
қа бұлақ немесе құдық суы қосылып сапырыла-
ды. Бұлақ немесе құдық суы өте таза, мөлдір әрі 
салқын болады. Сондықтан да салқын шалап кі-
сінің шөлін тез басып, денесін сергітеді.

Шалап дайындау үшін алдымен айран неме-
се шұбатты үлкен ыдысқа құйып алады да, үсті-
не су қосады. Сөйтіп, қасықпен араластырады. 
Бір литр айран немесе шұбатқа бір литр су қосу 
керек. Айран немесе шұбат ащы болса, үстіне 
құйылатын судың да мөлшері өзгереді. Өйткені 
ащы айран немесе шұбат суды әдеттегіден кө-
тергіш келеді. Сондықтан су мөлшері біржарым 
есеге көбейтіледі. Бір литр ащы айранға бір жа-
рым литр су қосылады. Қойыртпақ. Қатық, айран, 
қымыз, шұбат т.б. сусындарға сүт қосып ішетін 
тоқ сусын. Оны жолаушылар торсыққа құйып, 
қанжығаларына байлап жүрген. Қанжығадағы 
қойыртпақ көп шайқалады. Соған орай қанша 
ащы болса да шауы білінбейді. Бетіне майы шы-
ғып тұратын бұл сусын асқазанға да жеңіл.

Бүгінгі таңда қазақ халқының ұлттық мәде-
ниетінің қайта өркендеу жағдайында бірінші 
орында жеткіншек ұрпақтың, өз халқының ру-
хани қазынасымен, оның ұлттық мәдениетімен, 
әдет-ғұрып салт-дәстүрімен, ұлттық сусында-
рымен неғұрлым тереңірек таныстыру қажеттігі 
туындап отыр.

Бұдан біз, әр ұрпақ өз халқының перзенті еке-
нін сезінуі үшін, өзінің ұлттық салтын, дәстүрін, 
тілін, дінін, тарихын, мәдениетін және ұлттық та-
ғамдары мен сусындарын да игеріп, қолданғаны 
пайдалы болады.

Заманның қайта түлеуіне орай, жас ұрпақтың, 
әсіресе мектеп оқушыларының бойына өзіміздің 
ұлттық сусындарымызға деген қызығушылығын 
арттырып, патриоттық сезімдерін оятып тәрбие-
лесек нұр үстіне нұр болатыны анық.

ҚОРЫТЫНДЫ
Жердің де, елдің де иесі өзің екеніңді ұмытпа 

– жас буын. Міне бұдан біз, өзіміздің қазақтың 
ұлттық сусындарының ағзамызға беретін дәру-
мендік қасиетін, дертімізге шипа, жүйке жүйеміз-
ге тыныштық, әрі сусын, әрі тоқ тағам ретінде өте 
пайдалы екендігі күмән келтірмейді. Сондықтан 
біз жастарымызды, мектеп оқушыларын осы өзі-
міздің ұлттық сусындарымызды ішіп, бойларына 
қуат алып, патриоттық азамат болып тәрбие ала-
ды деген сенімдеміз.
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ПРАКТИКАЛЫҚ БАҒЫТТЫЛЫҚ НЕГІЗІНДЕ ГЕОГРАФИЯНЫ ОҚЫТУ 
ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ

Аннотация. Қазіргі әдістемелік ғылымда практикалық жұмыстардың әртүрлі жіктемесі қалыптас-
ты. Білім берудің жаңартылған мазмұнын енгізу шеңберінде бағалау критерийлерімен және деск-
рипторлармен практикалық-бағытталған тапсырмалар білім алушыларға оқыту мақсаттарына қол 
жеткізу бойынша конструктивтік кері байланыс беруге, ұқсас тапсырмаларды таңдауға және әзірлеу-
ге, сабақтарды жоспарлауға және бағалауды жүргізуге көмектесетін үлгілер болып табылады. Оқу 
мақсатына жету үшін оқу үдерісіне практикалық-бағытталған тапсырмаларды жүйелі түрде қосу ғана 
емес, сонымен қатар оларды орындауға арнайы оқыту қажет. Мақалада география пәні бойынша 
практикалық бағыттылық негізінде, оқу тиімділігін арттыруды қарастырамыз. 

Түйін сөздер: география, практикалық сабақтар, практикалық бағыттылық, жаңартылған білім 
беру мазмұныны, практикалық бағыт ұстанымдар, практикалық жұмыс, оқыту мақсаты, практика-
лық-бағытталған тапсырмалар.

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБУЧЕНИЯ ГЕОГРАФИИ НА ОСНОВЕ 
ПРАКТИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ 

Аннотация. В современной методической науке сложились различные классификации практи-
ческих работ. В рамках внедрения обновленного содержания образования практико-ориентиро-
ванные задания с критериями оценивания и дескрипторами являются образцами, которые помо-
гут предоставлять обучающимся конструктивную обратную связь по достижению целей обучения, 
подбирать и разрабатывать аналогичные задания, планировать уроки и проводить оценивание. 
Для того, чтобы достичь учебной цели необходимо не только систематическое включение прак-
тико-ориентированных заданий в учебный процесс, но и специальное обучение их выполнению. 
В статье мы рассмотрим повышение эффективности обучения географии на основе практической 
направленности. Вместе с тем приведены примеры практико-ориентированных заданий, которые в 
методическом плане охватывают тему урока, цель обучения критерий оценивания и уровень мыс-
лительных навыков, а также дескрипторы. 

Ключевые слова: география, практические работы, практическая ориентированность, обнов-
ленное содержание образования, принципы практической направленности, практическая работа, 
цель обучения, практико-ориентированные задания.

IMPROVING THE EFFECTIVENESS OF TEACHING GEOGRAPHY BASED ON A 
PRACTICAL ORIENTATION

Annotation. In modern methodical science there are various classifications of practical works. As part 
of the implementation of the updated educational content, practice-oriented tasks with evaluation criteria 
and descriptors are examples that will help provide students with constructive feedback on achieving 
learning goals, select and develop similar tasks, plan lessons and conduct evaluation. In order to achieve 
the educational goal, it is necessary not only to systematically include practice-oriented tasks in the 
educational process, but also special training in their implementation. In the article we consider improving 
the effectiveness of teaching geography based on a practical orientation. At the same time, examples of 
practice-oriented tasks are given, which methodically cover the topic of the lesson, the purpose of training, 
the evaluation criterion and the level of mental skills, as well as descriptors. 

Keywords: geography, practical work, practical orientation, updated educational content, principles of 
practical orientation, practical work, the purpose of training, practice-oriented tasks.

Еліміздің дәстүрлі білім жүйесінде, ғылымның 
негізін құрайтын көптеген фактілер, түсініктері 
бар білім жүйесі басым болды. 

Экономикалық ынтымақтастық және даму 

ұйымының (ЭЫДҰ) мәліметтеріне сүйенсек, Қа-
зақстанның мектептерінде академиялық пәндер, 
практикалық қосымшаның мүмкіндігіне назар 
аударылмай, теорияға сүйеніп оқытылады, нәти-
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жесінде білім алушы алған білімін, күтпеген жағ-
дайларда, дұрыс әрі, тиімді қолдана алмайды. 
Мектеп географиясының іс-әрекетке бағытты-
лығы – бұл көпфункциональды және көпсалалы 
әдістемелік категория. Ол оқушыларда тек қана 
географиялық білім мен дағдының, қызмет ету 
тәжірибесінің қалыптасуында ғана емес, соны-
мен қатар, шығармашылық және зияткерлік өрі-
сінің дамуында көрінеді [1].

Қазіргі кезде, білім беру мазмұнын тұлғалық 
және практикаға бағдарланған негізде жоспар-
лау өзекті мәселелердің бірі болып саналады. 
Сондықтан мұғалімнің міндеті – оқушыларды 
шығармашылықпен ойлануға, яғни, оқуды үйре-
нуге сияқты маңызды дағдыны қалыптастыруы 
қажет. Осыған байланысты, практикалық бағыт-
тағы оқытуды қолдану, оқу үрдісін бекіту мен 
дағдыны қалыптастырудың қажетті құралы бо-
лып табылады. 

Практикалық сабақтар, білім мен тәрбиенің 
және мектеп географиясының практикалық ма-
ңыздылығының жоғарлауының ең маңызды құ-
ралы болып табылады. Олар құзіреттілік пози-
циясы негізінде қазіргі қоғамның жаңа құндылық 
құрылымдарын қалыптастыруға негіз болады [2].

Географияны оқытудағы практикалық бағыт-
тылықтың принципін іске асыру мәселесі күрделі 
және әрқилы. Бұл жүйені, білім беру жүйесіне ен-
гізу педагогика саласында көптеген прогрессивті 
ойлардың дамуына ықпал етті (Я.А. Коменский, 
Д.Локк, Ж. Руссо және т.б). Географиялық білім 
беруде теория мен практиканың өзара әрекет 
принципі ең маңызды болып есептелді [3].

Іргелі және қолданбалы бағыттылықты іске 
асыру үрдісінде сонымен қатар, практикалық бі-
лімнің маңызы жоғары, яғни оны қолдану жода-
ры мен жағдайды түсіну, өйткені бұл оқушының 

тек қана, оқу жағдайында ғана емес, сондай ақ, 
өзіндік тәжірибесін толықтырып, теориялық бі-
лімін нығайтып, күнделікті өмірдегі қолданысын 
арттырады, мүмкіндік диапазонын кеңейтеді. 

Іргелі оқыту, сана мен өзін өзі танудың дамуы-
ның негізгі нәтижесі, ал практикалық бағыттылық 
– бұл әрекет пен іс-әрекетке бағыттылық ретінде 
қарастырылады. 

Сондықтан оқу үдерісінің ғылыми негізделген 
құрылымы оның білім мен дағдылардың, сана 
мен мінез-құлықтың бірлігіне баса назар ауда-
руды қажет етеді. Бұл талап ішкі психология мен 
педагогикада кездесетін сана мен белсенділік 
бірлігі заңынан туындайды.

Осы заңның ережелеріне сәйкес оқыту ке-
зінде білімді уақытылы бекіту қажет. Бұл білімді 
саналы түрде игеру, яғни, оларды әртүрлі өмір-
лік тәжірибелерде қолдану мүмкіндіктерін ашу, 
оқушылардың алған білімдерінің, алынған идея-
лардың ақиқаттылығы мен ғылыми екендігіне 
сенімді болуға, әлеуметтік құнды мінез-құлық 
дағдыларын игеруге бағытталған іс-шараларды 
ұйымдастыру болып табылады [4].

Білімді қолдану – бұл күрделі, кешенді-син-
тетикалық ақыл-ой қызметі, мұнда оқушы осы 
жағдайда бұрын меңгерген барлық қажетті пән-
дік-ғылыми ақпаратты, өзінің өмірлік тәжірибе-
сін, маңызды логикалық операцияларды, алған 
білімдерін қандай әдістемелік әдістер мен құ-
ралдардың көмегімен іс жүзінде жүзеге асыруға 
болатыны туралы арнайы білімдерін бір мезгіл-
де қолданады. Білімді қолдану процесінде оқу-
шы өз бетінше жаңа білім алу, сол немесе басқа 
теориялық ереженің ақиқаттылығын дәлелдеу 
немесе жалғандығын ашу, практикалық жұмыс-
тарды орындаудың мақсатқа лайықты тәсілдерін 
іздестіру және табу іскерлігін меңгереді (1 сурет).

Нақты практикалық қызметте мұны екі жол-
мен жүзеге асыруға болады: 

– практикалық жұмыстарға арналған тапсыр-
маларды айқын тұжырымдау, орындалатын тап-
сырмалардың негізгі бағытын көрсету. Бұл жерде 
мұғалім тарапынан оқушыларды оқытуды, геог-

рафия бойынша стандарт бағдар беретін практи-
калық жұмыстарды дайындауға және оның маз-
мұнына қойылатын талаптарды сақтау бойынша 
мақсатты және жүйелі жұмысты ұйымдастыру 
нысаны ретінде аса назар аудару қажет; 

– оқытылатын материалдың ерекшелігіне қа-
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AN рай сабақ және сабақтан тыс қызметтің ерекше 
әдістемелері мен тәсілдерді енгізу. Мысалы, ба-
қылауларды, дала практикаларын, бағдарлық 
түсірілімдерді, географиялық алаңдағы жұмысты 
ұйымдастыру және өткізу, оқу жобаларын әзір-
леу және іске асыру [6].

Географиялық материал бойынша практика-
лық жұмыстарды орындау география бойынша 
стандарттың компоненті ретінде жалпы оқу іс-
керліктерін дамытуға септігін тигізеді – талдау, 
салыстыру, салыстырып қарау, бағалау, ой тұжы-
рымын жасау. Жеке пікірін білдіру және оны дә-
лелдеу, әртүрлі нысандардағы жұмыс тәжірибе-
лерін ұсыну. 

Екінші міндет – айрыша іскерліктерді қалып-
тастыруды қамтамасыз ету (практикада теория-
лық білімдерді қолдану). 

Үшіншіден, стандартпен қарастырылған прак-
тикалық жұмыстар жүйесінде оқушылардың 
географиялық білім әдістерімен (дәстүрлі – кар-
тографиялық, суреттемелік, салыстырмалы-геог-
рафиялық; жаңа және ең жаңа – статистикалық, 
аэрокосмостық, модельдеу, болжамдау, геоақ-
параттық, геоэкологиялық мониторинг; далалық 
зерттеулер әдістері) толықтай танысуы мен мең-
геруі үшін үлкен мүмкіндіктер бар. 

Заманауи білім беруге орта мектепті бітіруші-
лердің ақпарат ағынына бейімделу; туындайтын 
проблемаларды шығармашылық түрде шешу; 
алған білімдерін, іскерліктері мен дағдыларын 
практикада қолдану іскерліктерімен байланысты 
жаңа талаптар қойылады. Сондықтан мұғалімнің 
міндеті – оқушыны шығармашылық ойлауға үй-
рету, яғни оның бойында оқи білу сияқты маңыз-
ды іскерлікті қалыптастыру [7].

Міне, сондықтан практикалық оқыту тәсіл-
дерін қолдану іскерліктерді қалыптастыру мен 
тиімді меңгерудің, оқу әрекеттерін бекітудің қа-
жетті құралы болып табылады. 

Географияны оқытудың практикалық бағыт-
тылық принципін іске асыру білім алушылар-
дың пәндік (географиялық) қана емес, сондай-ақ 
оқытудың жоспарланатын пәнаралық нәтижеле-
рін көздейді. 

Бүгінгі күні география пәні мұғалімінің алдын-
да күрделі әдістемелік міндет қойылған – прак-
тикада құзыреттілік тәсілді іске асыру, яғни оқу-
шылардың меңгерілген білімдерді, іскерліктерді 
және қызмет тәсілдерін практикалық міндеттер 
мен өмірдегі маңызды жағдайларды шешу үшін 
шынайы өмірде қолдануға дайын болуын қалып-
тастыру. 

Білімдерді қолдану процесі практикалық ба-
ғыттылықты жүзеге асырудың маңызды бөлімі 
болады, мұнда білімдер практикалық қызметте 
қолданылады, және бұл жерде білімдерді белгілі 
бір жағдайлар мен өмірдегі жайттарда қолдану-
ға психологиялық даярлығы қалыптасады. 

Оқыту нәтижелеріне қойылатын жаңа талап-
тарға сәйкес география бойынша практикалық 

жұмыстар іскерліктерді қалыптастыруға бағыт-
талған: 

1. Объектілер мен құбылыстардың маңызды 
белгілерін көрсету, суреттеу және түсіндіру; 

2. Әртүрлі дереккөздерден географиялық ақ-
паратты табу және талдау; 

3. Географиялық объектілерге, құбылыстар 
мен процестерге мысалдар келтіру (табиғи ре-
сурстарды пайдалану және қорғау; адамның 
халықтар мәдениетін қалыптастыруға арналған 
қоршаған орта шарттарына бейімделуі; маман-
дану аудандары; әртүрлі өнім, негізгі коммуни-
кациялар мен олардың тораптары өндірісінің 
орталықтары; Ресейді, әлемнің ірі өңірлері мен 
елдерінің әртүрлі деңгейдегі байланыстары) [8].

Географияны зерделеу кезіндегі практикалық 
жұмыстар аясы аса кең, және олардың сипаты 
сан алуан. Оларға: а) жергілікті жерге бағдарлан-
ған; б) жергілікті жерде жүргізілетін өлшемдер-
дің сан алуан түрлері (үстіңгі бет формаларының 
биіктігін анықтау, өзеннің ені мен тереңдігін өл-
шеу және т.б.); в) ауа-райына және табиғаттағы 
маусымдық құбылыстарға бақылаулар жүргізу; 
бақылау материалдарын өңдеу; г) өндірісте ба-
қылаулар жүргізу; д) жол немесе учаске жоспа-
рын түсіру; е) карталардың әртүрлі түрлерімен 
жұмыс жасау; ж) статистикалық-экономикалық 
көрсеткіштермен алуан түрлі жұмыстар және 
т.б.). 

Практикалық жұмысты орындаудан бұрын 
белгілі бір теориялық білім алу және оны орын-
дау тәсілдерімен танысу өтеді. Білім алушылар-
мен практикалық жұмыс өткізу әдістері оқу про-
цесінде осы жұмыстың алатын орнына және оны 
өткізу кезінде мұғалімнің қоятын мақсатына қа-
рай біршама сан алуан болып келеді [9].

Мысал: «Карта мен компассыз жергілікті 
жерді бағдарлау»

1. Топтардағы жұмыс 
«Карта мен компассыз жергілікті жерді бағ-

дарлау» мәтінін оқыңдар және жолдастарыңа 
жергілікті жерге бейімделудің әртүрлі тәсілдерін 
үйретіңдер. 

Топтарда бағдарлау тәсілдерін талқылай-
ды, зерделейді (П)

Танымдық бастамашылық көрсетеді. Оқу-
лықпен жұмыс істейді (П).

1. Практикум
Көшеге шығу: мектеп ауласында көкжиек 

шеттерінің белгілерін барынша көбірек анық-
тау.

Белгілерді анықтау, суретін салу, атқа-
рылған жұмыс туралы есеп жасау. 

Іздеу қызметін жүзеге асырады. 
Материалды салынған суреттер, жобалар 

және белгілерді сипаттау түрінде ұсынады. 
1. Білімді практикада (сыныпта) қолдану 
Өз білімдеріңді қолданыңдар, зерделенген 

материалды пайдаланыңдар, көкжиек шеттерін 
анықтау бойынша іскерліктеріңді көрсетіңдер.
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Слайдтар мен фотоны пайдаланып ақпа-
ратты ұсынады.

– Слайдтар мен фото бойынша көкжиек 
шеттерін және мектеп айналасындағы белгі-
лер бойынша бағдарлау тәсілдерін анықтаңдар.

Мектеп жанында, алаң төңірегінде түсірілген 
фотоларды қарап, мектептің солтүстік, оңтүстік 
жақтарын анықтайды, әртүрлі жергілікті белгілер 
бойынша бағдар жасайды. 

Көкжиек шеттерінің әртүрлі белгілерін ай-
қындайды

1. Рефлексия
Түсіну мен синтезге бағытталған әдіс: «Фан-

тастикалық қосымша»
– Елсіз аралда қалай өмір сүре алар едің.
Көкжиектің шеттерін табу, бағдар жасау, ма-

териктердің табиғаты және т.б. жөніндегі білім-
дерді қолдана отырып, аралда күн көрудің түрлі 
тәсілдері ұсынылады. 

Қоршаған ортаны тану процесін ұйымдастыру 
кезінде оқытудың ерекшеліктеріне, мотивтеріне 
және білім алушылардың қызығушылықтарына 
назар аударған маңызды. Практикалық бағытты-
лықты күшейту бойынша үздік нәтижелерге қол 
жеткізу үшін география сабақтарында келесі ұсы-
нымдарды орындау қажет: 

1. Әрбір жұмыстың мақсатын ойластыру, оқу 
қызметінің мазмұнын, оны ұйымдастыру нысан-
дарын таңдау, оқыту нәтижелерін жоспарлау. 

2. Жоспарлау кезінде тиісті теориялық мате-
риалға қатысты практикалық жұмыстың уақыт 
факторы мен орнын есепке алу.

3. Білім алушылардың жұмысын ұйымдасты-
рудың нақты қойылған мақсаты болуы тиіс. 

4. Осы жұмыстың практикалық мағынасы 
және ғылым мен практикада іскерліктерді, дағ-
дыларды қолдану проблемасы жөнінде білім 
алушыларды хабардар ету немесе олардың ал-
дына осы проблеманы қою. 

5. Жұмыстың мазмұнын алдын ала нақтылау, 

нақты аумақты, тапсырмалардың көлемін анықтау. 
6. Жабдықты, құралдарды, әдебиеттер мен 

басқа да білім алу көздерін іріктеуді жүзеге асы-
ру. 

7. Географиялық білімдердің әрбір жүйесін 
меңгеру бір-бірімен өзара байланысты «білім 
алушылар – жаттығу – қорытынды – шығарма-
шылық» жұмыстар кешенінде жүзеге асырылуы 
тиіс. 

8. Білім алушыларды оқу жобалық қызметтің 
топтық нысандарына қосу. 

9. Оқыту нәтижелеріне тұрақты диагностика 
және уақытылы түзету жүргізу. 

Практикалық бағыттылықтың тереңдетілуі 
практикалық жұмыстардың көбеюін білдірмей-
ді, бірақ дәстүрлі оқыту әдістемесінің өзгеруін, 
ақпаратты қарапайым жеткізуден, білік, іскерлік 
қасиеттердің дамуына бағытталған әдістемеге 
көшуді болжайды. [10]

Барлық практикалық жұмыстар, сабақтың 
барлық кезеңінде, яғни, жаңа тақырыпты игеру 
барысында, оны бекітуде, білімді бақылау және 
тексеру барысында орындалады.

Географиялық білімдер мен іскерліктерді қа-
лыптастыру процесі тақырыптан тақырыпқа, 
бөлімнен бөлімге қарай ғана емес сондай-ақ сы-
ныптан сыныпқа қарай тұрақты жаттығуды, пы-
сықтауды, жетілдіру мен кеңейтуді талап ететін 
өте ұзақ және көп еңбекті қажет ететін процесс 
екендігін естен шығармаған жөн. 

Осылайша, мектеп географиясының прак-
тикалық бағыттылығы – бұл көп функционалды 
және көп аспектілі әдістемелік санат. Ол геогра-
фиялық білімдер мен іскерліктерді, қызмет тә-
жірибесін қалыптастыруда ғана емес, сондай-ақ 
оқушылардың танымдық және зияткерлік орта-
сын дамытуда көрінеді. Практикалық жұмыстар 
тәрбие мен білім берудің, мектептегі география-
ның практикалық маңыздылығын күшейтудің ең 
маңызды құралы болып табылады. 
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Абай атындағы ҚазҰПУ

ОҚУ ҮДЕРІСІНДЕ ҚОЛДАНЫЛАТЫН МЕНТАЛЬДЫ КАРТАЛАР 
Түйін: Мақалада оқытудың жаңа тәсілдері мен технологиялары жайында сөз қозғап, білім алу-

шылардың қызығушылығын арттыруға арналған тиімді құрал – ментальды карталарды пайдалану 
туралы айтылған. Сонымен қатар ментальды карталарды құруға арналған бағдарламаларға шолу 
жасалды. Интеллект карталардың тиімділігі сипатталды. 

Түйін сөздер: оқытудың жаңа тәсілдері, ментальды карталар, интеллект карталар, жады картасы, 
майндмэпинг.

МЕНТАЛЬНЫЕ КАРТЫ ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ

Резюме: В статье рассмотрены новые подходы и технологии обучения, а также описывается ис-
пользование эффективных инструментов – ментальных карт для повышения интереса обучающихся. 
Также был проведен обзор программ для создания ментальных карт. Была описана эффективность 
интеллектуальных карт.

Ключевые слова: новые методы обучения, ментальные карты, интеллект карты, карта памяти, 
майндмэпинг.

MENTAL CARDS USED IN THE LEARNING PROCESS

Summary: The article discusses new approaches and technologies of training, as well as describes 
the use of effective tools-mental maps to increase the interest of students. There was also a review of 
programs for creating mental maps. The effectiveness of smart cards was described.

Key words: new learning methods, mental maps, intelligence maps, memory card, mind mapping.

Қазіргі қоғам үлкен ақпарат ағындары ғасы-
рында өмір сүреді. Қоғамның сұранысқа ие, та-
бысты мүшесі болу үшін мобильді болу керек, 
ақпарат жиынында бағдарлана білу қажет, тал-
дау және синтездеу дағдыларын меңгеріп, өмір 
бойы білім алып, дамып отыру керек.

Қазіргі білім беру оқытудың жаңа тәсілде-
рі мен технологияларының толқынын тудырды, 
олар көбінесе өзгермелі, дәстүрлі оқыту әдісте-
рі мен құралдарына бейімделген, сторителлинг, 
геймификация, кейс-стади секілді әдістер арқы-
лы білім алушылардың оқу пәніне, оқыту сапа-
сына қызығушылығын арттыруға бағытталған. 
Осы орайда, оқытудың тиімді құралы ретінде Т. 
Бьюзен, Н.И. Пак, Е.Ю. Бруннер, Х. Мюллер мен-
тальды карталарды пайдалануды ұсынады. 

Ментальды карталар бүгінде білім берудегі 
танымал инновациялар қатарына еніп, педа-
гогикалық технологиялар қатарынан өз орнын 
тапқан. Ментальды карталарды сонымен қатар 
MindMap, жады картасы, интеллект-карта және 
тағы басқаша атайды, бұл технологияның түр-
лі атаулары бар болғанымен, ол атаулар оынң 

мазмұнын өзгертпейді. Оқыту – ментальды кар-
таларды қолданудың бір ғана мүмкін ортасы 
болғанымен, осы салада ментальды карталарды 
қолдану сұранысқа ие және өте өзекті. 

Жоғары оқу орны мен мектептердің білім 
беру үдерісіне ментальды карталарды кіріктіру-
дің басты себебі – оқыту үдерісінің қолайлылығы 
мен тиімділігін арттыру болып табылады. 

MindMap – ойлауды визуалдау техникала-
рының бірі. Радиалды және иллюстративті құ-
рылымына сәйкес ментальды карталар ақпарат-
ты ұсынуды қарапайым мәтін, тізім мен кестеге 
қарағанда жылдам әрі көрнекі етеді, ақпаратты 
жақсы меңгеруге әсер етеді. Белгілі бір ассоцтив-
ті қабылдауды тудыратын жарқын бейнелер, гра-
фикалық суреттер мен сөздер сызықтық әдістер-
ге қарағанда жадыда жеңіл сақталады, сонымен 
қатар қажет кезде жылдам еске түседі. 

Ментальды карталар технологиясы Девид 
Осубелдің теориясына негізделген. Бұл теория-
ның негізгі идеясы – жаңа ойларды, түсініктер-
ді немесе тұжырымдамаларды ойымызда бар 
идеялар, ұғымдар, тұжырымдамалар мен тәжі-
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AN рибелер арқылы ұсыну. Бұл теорияны кейіннен 
Корнелль университетінің профессоры Джозеф 
Новак дамытты. Ол ментальды карталарды жа-
сау ережелерін, визуалдау мен жаңа идеяларды 
немесе тұжырымдамаларды жасау (пысықтау) 
құралдарын әзірледі. Алайда, бұл тақырыпта-
ғы басты жұмыстар Р.М. Доунз мен Д. Стеаның 
авторлық ұжымына тиесілі. Географ Р.М. Доунз 
психолог Д. Стеа ментальды картографияны «біз-
ге қоршаған кеңістік туралы ақпаратты жинауға, 
ретке келтіруге, сақтауға, жадыдан шығаруға 
және өңдеуге мүмкіндік беретін ментальды және 
рухани қабілеттерді қамтитын дерексіз ұғым» 
деп анықтайды. Демек, ментальды карта – бұл 
«қоршаған кеңістіктің бір бөлігінің адам жасаған 
бейнесі... ол әлемді адам ретінде бейнелейді. Та-
ным психологиясы ментальды картаны қоршаған 
кеңістіктің бір бөлігі туралы адамның субъективті 
ішкі түсінігі ретінде түсіндіреді. Теорияның одан 
әрі дамуды психолог Тони Бьюзеннің жұмыста-
рында көрініс алды. Ол «Өзіңді ойлануға үйрет», 
«Басыңмен жұмыс істе» және Суперойлану»атты 
кітаптар жариялады. 

Майндмэпинг негізіне Т. Бюзен радиантты ой-
лау теориясын қойды, оның негізгі мағынасын өз 
сөзімен жеткізу дұрыс болып табылады: «Адам 
сулы алмұрт жеген кезде, гүлдердің иісін тамса-
на иіскеген кезде, әуен тыңдаған кезінде, бұлақ 
суының ағысын бақылаған кезде, сүйіктіадамын 
құшақтағанда не болмаса өткенін ойлаптұрған 
кезде мида қандай құбылыс орын алады? Миы-
мызға келіп түсетін ақпараттың әрбір биті, әрбір 
сезім, еске алу мен ой (әрбір сөзді, санды, дәмді, 
иісті, сызықты, түсті, ритмдік соққы, нота, жиілік 
сезімін қоса алғанда) – ондаған, жүздеген, мың-
даған, миллион «ілмек» шығатын орталық сфе-
рикалық нысан ретінде ұсыныла алады. Әрбір 
ілмек ассоциациядан тұрады, әрбір ассоциация 
өз кезегінде басқа ассоциациялармен байланыс-
тыратын шексіз байланыстар жиынынан тұрады. 
Қолданған ассоциацияларды жады деп есептеу-
ге болады, яғни мәліметтер қоры немесе мұра-
ғат. Ақпаратты сақтау мен өңдеудің көп каналды 
жүйесін қолдану нәтижесінде ми кез келген уа-
қытта «ақпараттық карталардан» тұрады, олар-
дың қиындығына осы карталарды көре алатын 
шамада болса да барлық кезең картографтары 
қызығатын еді [Бьюзен Т., 2019, б. 21].

Т. Бьюзен интеллект карталардың төмендегі-
дей ерекшеліктерін бөліп көрсетеді:

а) зейін салу мен зерттеу нысаны орталық 
түрде кристалдандырылған;

б) зейін мен зерделеу нысанымен байланыс-
ты негізгі тақырыптар орталық бейнеден тармақ-
тар түрінде шығып отырады;

в) біркелкі сызықтар формасын қабылдайтын 
тармақтар кілттік сөздермен немесе бейнелер-
мен белгіленеді немесе түсіндіріледі. Екінші ретті 
ойларда жоғары реттің тармақтардан шығатын 
кіші тармақтар ретінде бейнеленеді; үшінші ретті 

ойлар да осылай жалғасады;
г) тармақтар байланысқан түйіндер жүйесін 

құрайды. 
Осылайша, майндмэпинг әдістемесінің мақ-

саты – нақты жоба немесе ойды жүзеге асыруға 
қажетті негізгі түсініктер пайда болады, олардан 
міндеттері, ойлары, жеке ойлары мен қадамдары 
секілді тармақтар шығады. Тура осылай, негізгі 
тармақтар секілді кіші тармақтардан да бірнеше 
тармақшалар шығады. 

Ментальды картаны тағы да білім алушыға 
жаңа материалды ұсыну барысында қолдануға 
болады. Бұл жағдайда ментальды картаны ұйым-
дастырылған түрде дәстүрлі дәрістік, практика-
лық оқыту жүйесіне қосып отыруқажет. 

Білім алушы студенттерге картаны ұсыну ар-
қылы оқытушы олардың басты артықшылығы 
– ойлау әрекетінің картада көрініс табатынды-
ғында екендігін есепке алу керек. Соңғы статика-
лық түрде бірақ ұсынылатын карта динамиканы 
көрсету, ойды жеткізу секілді қасиеттерінен айы-
рылады. Сондықтан картаны біртіндеп, элемент-
терді қадам бойынша қосу барысында қолда-
нылатын ментальды карталардың интерактивті 
қасиетін сақтау мүмкіндігіне ие болу өте маңыз-
ды. Егер ментальды картаны оқытушы мен білім 
алушыны бірігіп отырып құратын болса, онда 
оның пайдасы көп, мысалы, интерактивті форма-
да сабақ өткізу барысында білім беру үдерісіне 
қатысушалардың шығармашылық қабілеті бел-
сенді болып тұрған жағдайда жақсы жүзеге асы-
рылады. Картаны бірлесе отырып құру жұмысы 
қарастырылып жатқан тақырыпқа деген қызығу-
шылықты арттырып, топта қажетті эмоционалды 
ахуалды тудыруға себеп болады, кейде тіпті пікір 
талас жасауға дейін алып келеді. Сабақ барысын-
да ментальды карталарды бірлесіп жасау – оқыту 
барысында ментальды карталарды қолданудың 
тағы бір мүмкіндігі. Ақпаратты графикалық тұр-
ғыда ұсыну әдісі білім алушылардың қызығушы-
лығын тудырып, олар есте сақтаулары мен беріл-
ген материалды тез ұғып алуына себеп болады. 

Ментальды карта құру технологиясының тиім-
ділігі – өтілген тақырыпты меңгеру сапасын тек-
серуде де байқалады. Оқу сабағының рефлексия 
кезеңінде білім алушыға қысқа уақыт аралығын-
да орталық тақырыптың бір тармағын сипаттау 
ұсынылу мүмкін. Негізгі тармақтар санын оқыту-
шы дәрістің мақсатына сәйкес таңдайды. 

Екінші деңгейдің тармақтарының санын мен-
тальды карта авторының өзі таңдауы мүмкін. 
Интеллект картаның тағы бір артықшылығы – то-
лық аяқталған ментальды карта сирек кездеседі, 
олар үнемі толықтырылып, жаңа идеялар пайда 
болуына сәйкес кеңейтіліп отырады. 

Ментальды карта білім алушылардың білімін 
тексерудің таптырмас шешімі болады алады, ба-
қылау мен жобалық жұмысты қорғау барысында 
жоспарлау, орындау, жүзеге асыруда көмекші құ-
рал рөлін атқарады. 
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Электрондық ментальдық карталарды жасау 
үшін, мысалы, MindMeister, Text2, MindMap неме-
се FreeMind, XMind, Explane компьютерлік прог-
раммаларын тиімді пайдалану. Программаларды 
пайдалану оқытушы мен оның студенттерінің 
жұмыс өнімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Келтірілген программаларды толығырақ мы-
салдар арқылы қарастырайық:

MindMeister – майндмэппингқа арналған 
онлайн құрал, бұл идеяларды визуалды тұрғы-
да қамтуға, жасақтауға және ойлармен бөлісу-

ге мүмкіндік береді. Көптеген құрастырушалр 
интеллект картаны миға шабуыл, белгілер құру, 
жобаларды жоспарлау мен басқа да шығар-
машылық тапсырмалар орындауда қолданады. 
MindMeister веб-қосымша болып табылады, бұл 
ешқандай жүктеу мен жаңартудың жоқтығын 
білдіреді. Қолданушының Windows, Mac OS не-
месе Linux операциялық жүйелерінің қайсысы-
мен жұмыс істейтіні маңызды емес, веб-браузер 
арқылы интеллект карта әрқашанда қолжетімді.

Text2MindMap – мәтіннен ментальды карта-
ларды жасаудың қарапайым, бірақ стильді және 
ыңғайлы қызмет түрі. Қолдануда өте «жеңіл» бо-
лып көрінеді, бірақ өте функционалды – сіз жай 
ғана сол жақ жиегінен шегіністерді басқару ар-

қылы сол жақ терезедегі мәтінді өңдейсіз, содан 
кейін бір түймені басу арқылы бәрін майндмепке 
айналдырыңыз. Сіздің жұмысыңыздың нәтиже-
сін графикалық файл түрінде сақтауға болады.

Freemind – ментальды карталарды құру бо-
йынша ең көп таралған тегін программалардың 
бірі:

– интуитивті түсінікті басқару;
– Mindmaps құруға арналған негізгі функцио-

налдық мүмкіндіктердің болуы;
– картаны әр түрлі форматтарда ( jpeg, pdf, 

html және т. б.) сақтау мүмкіндігі;

– программаны іске қосу алдында Java орнату 
қажет;

– тармақтарға құжаттар мен файлдарды қосу 
мүмкін емес;

– графикалық элементтердің сапасы төмен, 
бірақ өз суреттеріңізді қосуға болады.

Xmind – ментальды карталар жасауға арнал-
ған тегін программа, тіркелу үшін сайтта шағын 
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AN форманы толтыру жеткілікті. Бұл программалық 
қамтама күрделі ақпаратты ұйымдастыруға және 
оны басқаруға, сондай-ақ бірлескен миға ша-
буылдар өткізуге мүмкіндік береді.

– сайтта тіркелгеннен кейін құрылған мен-
тальды карталарды интернет-ресурстарға орна-
ластыруға болады;

– жұмыс кеңістігінің кез келген бөлігіне сурет, 
бағыттауыш сызықтар, тақырыпша қосуға бола-
ды;

– графикалық элементтердің дизайнының 
көптеген нұсқалары (сызықтар, тақырыпшалар, 
бағыттауыштар, фон);

– шығармашылық үшін үлкен кеңістік, өйткені 
элементтерді жұмыс кеңістігінің кез келген бөлі-
гіне қосуға болады;

– «қарындаш» құралының көмегімен кез кел-
ген формада және өлшемде сызықтарды салуға 
және оларға атау беруге болады;

– кез келген векторлық редактор растрлық 
бейнелермен жұмыс істеу әрекеттерінен ерек-
шеленеді;

– егер векторлық графикамен жұмыс істеу тә-
жірибесі болмаса, біршама уақытты үйрену үшін 
жұмсауға болады.

EdrawMindMap (FreeVersion) – ментальды 
карталарды салуға арналған тегін программа, 
векторлық графика арқылы құрылғандықтан 
басқа ұқсас программалардан ерекшеленеді. 
Бұл программада ментальдық карталарды құру 
конструкторды құрастыруға ұқсайды. Интеллект 
карталармен жұмыс істеу кезінде төмендегі нұс-

қаулықтарды естен шығармау керек:
«Қабылда» – бірінші кезеңде өз ментальдық 

мүмкіндіктерінің шектеулігіне қатысты қандай да 
бір жалған түсініктерді ұмытып, интеллект-кар-
талардың заңдары мен оларды жасау жөніндегі 
нұсқаулықтарын қатаң ұстану керек дегенді біл-
діреді.

«Қолдан» – екінші кезеңге жатады. Бұл кезең-
де 100-ге жуық интеллект-карта жасау ұсыныла-
ды, заңдар мен ұсынымдарды қолдана отырып, 
өз стилін жасап, әр түрлі интеллект-карта түрле-
рін жасау арқылы тәжірибе істеу. Егер ақпаратты 
баяндау қажет болса, онда интеллект-карталар-
ды олар ойды ұйымдастырудың табиғи тәсілі ре-
тінде жасалғанша қолдану беру керек. 

«Бейімдел» – интеллект-карталармен жұмыс 
істеу дағдыларын үздіксіз жетілдіруге жатады.

Ментальды карталарды құру тәсілдерін тал-
дай келе, олар ойды, тұжырымды, ақпаратты 
жарқын, тартымды, сенімді формада жеткізуге, 
ақпарат картасында мақсатты айқын көруге, маз-
мұнды жеңіл есте сақтауға көмектеседі деп ай-
туға болады, себебі суреттерді қолдану сөз бен 
бейне арасындағы арақашықтықты жояды. 

Ақпарат ағыны ауқымды заманауи өмірде ин-
теллект карталарын оқыту үдерісінде қолдануүл-
кен жағымды нәтижелер береді, оларға кілттік 
ақпаратты таңдау, құрылымын жасау, есте сақтау 
және ары қарай жүзеге асыру жатады. Менталь-
ды карталар оқу үдерісіне қатысушы білім алу-
шылардың шығармашылық және сыни ойлауын, 
жадысы мен зейінін дамытады, сонымен қатар 
оқу үдерісін қызықты, тәжірибелі, нәтижелі етеді. 
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ОҚУ ҮРДІСІНДЕ ЖАҢА АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯНЫ 
ҚОЛДАНУДЫҢ КЕЙБІР МЫСАЛДАРЫ

Аннотация. Мақалада оқу үрдісінде жаңа ақпараттық технологияны қолданудың, оны білім беру 
саласына енгізу арқылы білім беру үдерісінің тиімділігін арттырудың жаңа көріністері қарастырыл-
ған. Болашақ мамандарды заман талабына сай даярлауда оқыту үдерісінде жаңа ақпараттық техно-
логияны меңгерту қажеттілігі туындауда. Онлайн викторина – бұл мәселені шешудің негізгі тәсілде-
рінің бірі. 

Тірек сөздер: жаңа ақпараттық технология, инновациялық білім беру, Kahoot бағдарламасы, он-
лайн викторина.

Аннотация. В статье рассматриваются новые проявления использования новых информацион-
ных технологий в образовательном процессе, повышение эффективности образовательного про-
цесса за счет их внедрения в образование. В процессе подготовки будущих специалистов в соот-
ветствии с современными требованиями возникает необходимость в освоении новых информа-
ционных технологий. Онлайн-викторина – один из основных способов решения этой проблемы.

Ключевые слова: новые информационные технологии, инновационное образование, прог-
рамма Kahoot, онлайн-викторина.

Abstract. The article discusses new methods of using new information technologies in the educational 
process, improving the efficiency of the educational process through their implementation in education. 
In the process of training future specialists in accordance with modern requirements, there is a need to 
master new information technologies. An online quiz is one of the main ways to solve this problem.

Keywords: new information technologies, innovative education, Kahoot program, online quiz.

Қазақстан Республикасының Білім туралы за-
ңында Білім беру жүйесінің басты – міндеті ұлт-
тық және азаматтық құндылықтар мен тәжірибе-
лік жетістіктері негізінде жеке тұлғаны қалыптас-
тыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім 
алу үшін қажетті жағдайлар жасау, оқытудың 
жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақ-
параттандыру, халықаралық ғаламдық комму-
никациялық желіге шығу делінген [ҚР білім ту-
ралы заңы]. Бүгінгі таңда білім берудің әр түрлі 
нұсқадағы мазмұны, құрылымы, ғылымға және 
тәжірибеге негізделген жаңа идеялар, жаңа тех-
нологиялар бар екені белгілі. Қазіргі заманға сай 
әр түрлі оқытудық жаңа технологияларын оқу 
мазмұны мен оқушылардың жас және психоло-
гиялық ерекшеліктеріне сай тандап алып, тәжі-
рибелерін сынап қараудың маңызы зор. Қазіргі 
кезең – ғылым мен техниканың толық дамыған 
заманы. Бүгінгі таңда орта мектептерде ғылыми 
– техникалық прогрестің дамуына сай сапалы 
білім беру өзекті мәселеге айналды. Нарықтық 
экономикада жаңа әдіс-тәсілдерді,техниканы 
игеруге дайын маман ғана бәсекеге қабілетті 
бола алады.Сол себепті еліміздің орта білім беру 

жүйесіне жаңа бағыттарды енгізудің маңызы зор. 
Жаңа педагогикалық білім беру жүйесін жасақ-
тау, оқушылардың іскерлік қабілетін дамыту,ақ-
параттандыру – бәрі орта мектепте білім берудің 
жаңа моделін жасауға негіз болады.

Жаңа ақпараттық технологияларды қолдану 
– білім беру ісінде ақпараттарды даярлап, оны 
білім алушыға беру процесі. Бұл жүйені іске асы-
рудың негізгі құралы компьютер болып табыла-
ды, сол себепті қазіргі мектепке шығармашылық 
ізденіс қабілеті дамыған, жаңа педагогикалық 
технологияларды жете меңгерген, мамандық 
шеберлігі қалыптасқан, жаңа ақпараттық техно-
логиялардың тілін білетін мұғалім қажет. Білім 
берудің ұлттық моделіне көшкен қазіргі мектеп-
ке ойшыл, зерттеуші, тәжірибелік қызметте пе-
дагогикалық үйлестіруді шебер меңгерген іскер 
мұғалім қажет екендігі айтылып өткен болатын. 
Қазіргі уақыттағы білім беру қызметкерлерінің 
алдында тұрған басты мақсат – еліміздегі білім 
беруде халықаралық деңгейге көтеру және білім 
сапасын көтеру, жеке тұлғаны қалыптастыру, қо-
ғам қажеттілігін өтеу, оны әлемдік білім деңгейі-
не жеткізу болып табылады. Біріккен Ұлттар Ұйы-
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AN мының шешімімен «XXI ғасыр – ақпараттандыру 
ғасыры» деп аталған еді.

Қазіргі заман талабына сай оқушылар мен мұ-
ғалімдерден жаңа ақпараттық технологияларды 
меңгеру көптеп талап етіліп жатырғаны белгілі. 
Қазіргі таңда барлық мұғалімдерден өз пәнінің 
терең білгірі ғана болу емес, психологиялық–пе-
дагогикалық, дидактикалық әдістемелік тұрғыдан 
сауатты және ақпараттық компьютерлік техно-
логия құралдарының мүмкіндіктерін жан–жақты 
игерген ақпараттық құзырлығы қалыптасқан ма-
ман болуы талап етілді. Ақпараттық технология-
лар белгілі бір іске асыру құралдар жиынтығын 
пайдаланатып, электрондық білім беру ресурс-
тары деп аталады. Яғни, С.И. Макаровтың тұжы-
рымдамасы бойынша, «Электрондық білім беру 
ресурстары – оқу қызметінің әралуан түрін қам-
тамасыз ететін кешенді оқыту құралы және пәндік 
салаға сәйкесті кәсіби құзыреттілікті мақсатты түр-
де қалыптастыру үдерісінде жеке – қызмет тәсілін 
жүзеге асыруға мүмкіндік береді» [Батакова Е.Л., 
Батакова Н.В., 2016 ж., с. 105-109].

Оқушылардың ақпараттық құзырлылығы мен 
ақпараттық мәдениетін қалыптастыру қазіргі таң-
да үздіксіз педагогикалық білім беру жүйесіндегі 
ең көкейтесті мәселелердің біріне айналып отыр.

Оқу процесінде ақпараттық–коммуникация-
лық технологияларды пайдаланудың тиімділігі:

- Оқушының өз бетімен жұмысы;
- Аз уақытта көп білім алып, уақытты үнемдеу;
- Білім – білік дағдыларын тест тапсырмалары 

арқылы тексеру;
- Қажетті ақпаратты жедел түрде алу мүмкін-

дігі;
- Қарапайым көзбен көріп, қолмен ұстау сезіну 

немесе құлақ пен есту мүмкіндіктері болмайтын 
табиғаттың таңғажайып процестерімен әр түрлі 
тәжірибе нәтижелерін көріп, сезіну мүмкіндігі;

- Оқушының ой-өрісін дүниетанымын кеңей-
туге де ықпалы зор.

Оқытушы сабағында ақпараттық – коммуни-
кациялық технологияларды пайдалану арқылы 
оның тиімділігін жүйелі түрде көрсете біледі. Ақ-
параттық – коммуникациялық технологияны пай-
далану оқытудың тиімді әдістерінің бірі екендігі 
даусыз.

Бүгінгі заманның басты мәселесі – білім са-
пасы сонымен қатар, осы білім сапасын артты-
рудың тиімді жолы – білім беру жүйесінде түрлі 
жаңа ақпараттық технологияларды қолдана білу 
екен. Келешекте өсіп келе жатқан жастардың бо-
йына ақпараттық мәдениетті қалыптастыру және 
сіңіру қоғамның алдында тұрған ең басты міндет. 
Дамып келе жатқан жақа ақпараттық технология-
ларды жүзеге асырудағы жұмыс түрлеріне тоқта-
лып кетсек: 

Жаңа ақпараттық технологиялардың бірі — 
интерактивтік тақта, мультимедиялық және он-
лайн сабақтары болып табылады. Жаңа ақпарат-
тық технологияларды сабақта қолдану келесі нә-

тижелерге жеткізеді:
1. Оқушыларға еркін ойлауға мүмкіндік береді;
2. Тіл байлығын дамытады;
3. Өз ойын жеткізуге, жан-жақты ізденуге үй-

ретеді;
4. Шығармашылық белсенділігін ұлғайтып, 

ұжымда бірігіп жұмыс істеуге тәрбиелейді.
5. Өз бетімен білім алатын, жаңа ақпараттық 

технологияларды жақсы меңгерген, білімді жеке 
тұлғаны қалыптастырады.

Инновациялық білім беру құралдарына:
– аудио-видео құралдар;
– компьютер;
– интерактивті тақта;
– интернет;
– компьютер;
– мультимедиялық құрал;
– электрондық оқулықтар;
– инновациялық сайт және тағы басқалары 

жатады.
«Еліміздің ертеңі бүгінгі жас ұрпақты қолын-

да, ал жас ұрпақтың тағдыры ұстаздың қолында» 
деп білім қызметкерлерінің бірінші құрылтайын-
да сөйлеген сөзінде тұңғыш елбасымыз Н.Ә. На-
зарбаев айтқандай ұстаздарды өз отанын шексіз 
сүйетін, еліміздің болашығына, оның гүлденуі-
не аянбай үлес қосатын білімді жеткеншектерді 
даярлау міндеттері күтіп тұр. Жаңа ақпараттық 
технологиялар қазіргі таңда қай салада болсын 
қолданылуы керек. 

Қазіргі заман талабына сай мектеп оқушыла-
ры мен оқытушыларда жаңа ақпараттық техно-
логияларды пайдалануда. Әрбір педагогтар жаңа 
ақпараттық технологияларды әр сабақта қолда-
нып, жаңа сабақты заман талабына сай мектеп 
оқушыларына түсіндіріп, меңгерту талап етілуде. 
Жаңа ақпаратты қолданып оқушыларға сабақ тү-
сіндірген кезде оқушылардың түсінуі жақсарып, 
есте сқтау қабілеттері дамып, өмірінде осы ақпа-
раттық технологияларды пайдаланып сабақты тез 
меңгереді. 

Жаңа ақпараттың негізгі талабы – оқушыларға 
ақпараттық білім негіздерін беру, логикалық ой-
лау қабілеттерін дамыту, ақпараттық технология-
ны өзіндік дамытып мен оны іске асыру құралы 
ретінде пайдалану дағдыларын қалыптастырып, 
ақпараттық ортаға бейімдеу. Жаңа ақпараттық 
бірліктердің білімге айналуы әлемнің жүйелік – 
оқушылардың шығармашылық қабілеттері мен 
құндылық бағдарларын дамыту арқылы қалып-
тастыруды көздейді және адамның дүниетаны-
мының құрамдас бөлігі болып табылатын интел-
лектуалды дамуды қалыптастырудың бір жолы. 
Қазіргі білім беру жүйесі жаңа ақпараттық техно-
логиялар мен компьютерлік коммуникациялар-
ды белсенді қолдануда. Әсіресе қашықтан оқыту 
жүйесі жедел қарқынмен дамуда, бұған бірнеше 
факторлар, ең бастысы – білім беру мекемелері-
нің қуатты компьютер техникасымен қамтылуы, 
оқу пәндерінің барлық бағыттыры бойынша 



265

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

электрондық оқулықтар құрылуы және ғаламтор-
дың дамуы мысал бола алады. 

Қазіргі таңда көп кездесіп жүрген жоғары мүм-
кіндіктерге ие интернет бағдарламалардың бірі – 
Kahoot бағдарламасы. Бұл бағдарлама мобильді 
құрылғыларда дұрыс жауабы бар онлайн викто-
рина құруға мүмкіндік береді. Бұл викторинаға 
жалпы саны 30-ға дейін оқушы қатыса алады. Бұл 
сауалнама арқылы оқушының әр тақырып бойын-
ша білімін тексеру және бекіту мүмкіндігі бар. Со-
нымен қатар бұл бағдарламаны қашықтан оқыту 
мақсатында да қолдануға болады. Құрылған тестті 
әлеуметтік желілер арқылы немесе электронды 
пошта арқылы орындауға болады. Бағдарлама 
сыныпта және басқа оқу орындарында білім беру 
технологиясы ретінде пайдаланылатын ойынға 
негізделген оқыту платформасы. Kahoot әлеумет-
тік оқуға арналған, оқушылар интерактивті тақта, 
проектор немесе компьютер мониторы сияқты 
жалпы экранды пайдаланып та орындай алады. 
Сайтты Skype немесе Google Hangouts сияқты 
экранды ортақ пайдалану құралдары арқылы да 
қолдануға болады. Kahoot веб-интерфейсі арқы-
лы түрлі веб-браузерлер мен мобильді құрылғы-
лар арқылы ойнатылады. 

Kahoot – викторина, дидактикалық ойындар 
және тестілерді құрау бағдарламасы. Kahoot -он-
лайн викториналар, тесттер және сауалнамалар 
жасау бойынша салыстырмалы түрде жаңа қыз-
мет болып табылады. Бұл бағдарламаның ерек-
шелігі сол ондағы барлық негізгі нұсқамалардың 
барлығы ағылшын тілінде. Қазіргі заман талабына 
сай жаратылыстану пәндеріне ағылшын тілі кірік-
тіріліп оқытылуда, бұл викторинамен жұмыс жа-
сау барысында оқушылардың ағылшын тіліндегі 
білімдері де дамытылады. Оқытудың негізгі мақ-
саты қазақстандықтардың халықаралық стандарт-
тарға сәйкес үш тілді, оның ішінде ағылшын тілін 
әлемдік экономикаға ықпалдасу құралы ретінде 
бір мезгілде меңгеруі үшін қажетті жағдайлар 
жасау болып табылады. Мектеп түлектері қазақ, 
орыс және ағылшын тілдерін білуге тиіс3 [Назар-
баев Н.Ә., жолдауы 2014].

Оқушылар мұғалімнің планшеттерден, ноут-
буктерден, смартфондардан, яғни интернетке қол 
жетімді кез келген құрылғыдан жасаған сынақта-
рына жауап бере алады. Kahoot тапсырмаларын-
да жасалған суреттерде оларға фотосуреттер мен 
тіпті бейне клиптерді қосуға болады. Виктори-
налар мен тесттердің қарқыны әрбір мәселе бо-
йынша уақытты енгізу жолымен реттеледі. Қажет 
болса, мұғалім қойылған сұрақтарға жауап беру 
үшін ұпайларды енгізе алады: дұрыс жауаптар 

мен уақытты өз қалауымызша коя аламыз. Жиын-
тық балл мұғалімнің компьютерлік мониторын-
да көрсетіледі. Тестілеуге қатысу үшін оқушылар 
қызметті ашып, мұғалім компьютерден ұсынатын 
ПИН-кодты енгізу қажет. Оқушыларға өз құрыл-
ғысында дұрыс жауапты таңдауға ыңғайлы нұсқа-
лар геометриялық фигуралармен ұсынылады. Бұл 
қызметті пайдалану оқушылардан бастапқы кері 
байланыс алудың жақсы тәсілі болуы мүмкін. Бұл 
тестілеу әдісінің ерекшеліктерінің бірі – мұғалім-
ге көп уақытты үнемдеу, сынақты қайталау және 
өңдеу мүмкіндіктерінің болуы. Сонымен қатар ба-
лалар қызығушылығын арттыруда орны ерекше 
заманауи технология болып табылады. Қызметті 
пайдалануды үйрену өте оңай, оқушылардың ой-
лау жылдамдығы, пәнге байланысты материалды 
қаншалықты меңгергенін бақылауға мүмкіндік 
беретін таптырмайтын әдіс десек те болады. Бұл 
ойын-викторинаның ерекшелігі сол оны қай пән-
де болса да және сабақтың қай мезетінде болса 
да қолдана аламыз, айталық; үй тапсырмасын сұ-
рау, жаңа материалды бекіту т.с.с.

Қазіргі таңда елдегі жағдайға байланысты тү-
гелге жуық білім беру мекемелерінде қашықтан 
оқыту жүзеге асырылуда. Мұғалім қызметін тиім-
ді ұйымдастыруда жоғарыда айтылғандай түрлі 
платформалардың мүмкіншіліктері өте зор.

Мектеп қабырғасынан ел болашағы – жаста-
рымыз заманға сай білімнің бастауын алады. Оқу-
шылардың ойлауы мен тілінің дамуына жағдай 
жасау, дарынды балаларды назарда ұстау сияқты 
озық идеяларды жүзеге асыру үшін, оқыту әдіс-
темелерінің жаңаша тұрғыдан құрылуы міндетті 
болмақ. Әр оқушының болмысы арқылы дамыту-
шылық, шығармашылық ойлау, өз бетінше шешім 
қабылдау қабілетінің қалыптасуы тиіс.

Жақын болашақта орта білімді 12 жылдық жү-
йеге толығымен көшіру үрдісі басталмақ.

Осыған орай оқыту технологиялары жаңар-
тылып, педагогика мамандарының шығармашы-
лық бастамасына қолдау жасалуда. Жеке тұлға 
қалыптастыруда жаңаша оқытудың әдіс-тәсілде-
рін іздестіру пәндік білім аймағында игерілетін 
білімдерімен анықталады. Мұғалім қазіргі заман 
технологияларын игеру мәселесіне көбірек көңіл 
бөлуі қажет.

Орта білім берудегі негізгі мақсат-міндеттері-
нің бірі – білім алушылардың бәсекеге қабілет-
ті тұлға ретінде қалыптасуына, олардың рухани 
әлеуетін дамытуға, өзіндік әлеуетін анықтауға, 
өзін-өзі дара көрсете алуына жағдай жасау болып 
табылады. 
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оны жүзеге асыру жөніндегі құжаттар. Алматы. – «Дастан»

2. Батакова Е.Л., Батакова Н.В. Интерактивные средства обучения как часть электронно-образова-
тельных ресурсов. Вестник ТГПУ (TSPU Bulletin). 2016. № 1(166) -С. 105-109.

3. «Қазақстан жолы – 2050. Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» Қазақстан Республикасының Пре-
зиденті Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына жолдауы, 2014 жыл, 17 қаңтар.



266

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN ҒТАХР 14.35.09

Салыбекова Нурдана Нуртаевна,
PhD, қауымдастырылған профессор м.а., 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік университеті, 
Түркістан қ., Қазақстан,

e-mail: karakat_84@mail.ru 

Шораева Жанар Рахимжановна,
магистрант, 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік университеті, 
Түркістан қ., Қазақстан

Еримова Ақнұр Жәнібекқызы, 
магистр оқытушы, 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік университеті, 
Түркістан қ., Қазақстан

БИОЛОГИЯЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ ҮДЕРІСІНДЕ БІЛІМГЕРЛЕРДІҢ 
ЗЕРТТЕУШІЛІК ДАҒДЫСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ӘДІСТЕМЕСІ

Аннотация: Мақалада білімгерлерді ғылымға баулу мақсатында жүргізілетін ғылыми-зерттеу жұ-
мыстарының негізгі кезеңдері берілген. Биология курсы бойынша сабақтың әртүрлі формасы бо-
йынша ғылыми-зерттеу жұмысының барысы мен зерттеу жұмысының ұйымдастырылу кезеңдері 
көрсетілген. Кешенді әдістер жүйесі арқылы сабақ барысында және сабақтан тыс жұмыстарда жүр-
гізілетін жобалық, зерттеу сабақтарының әдістемесі талданған. «Кампус зертханасы (campus living 
laboratory)», «mind map», «Field Labs», интербелсенді әдістер жүйесінің сабақта қолданылу ерекше-
ліктері қарастырылған. Жүргізілген зерттеу жұмыстары білімгерлердің ғылыми білімін дамыту, зерт-
теу жүргізу әдістерін меңгеру, сонымен қатар оқыту үдерісі мен ғылыми зерттеу жұмыстарын байла-
ныстыру арқылы білім сапасын арттыруға негізделген. 

Түйін сөздер: зерттеушілік іс-әрекет, жоба әдісі, кампус зертханасы (campus living laboratory), 
«mind map», «Field Labs» әдістері.
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МЕТОДИКА ФОРМИРОВАНИЯ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ НАВЫКОВ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ В ПРОЦЕССЕ БИОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Аннотация: В статье представлены основные этапы научно-исследовательской работы студентов 
с целью приобщения их к науке. По курсу биологии представлен ход научно-исследовательской 
работы по различным формам урока и этапы организации исследовательской работы. С помощью 
системы комплексных методов проанализирована методика проектных, исследовательских занятий, 
проводимых во время занятий и во внеурочное время. Рассмотрены особенности применения на 
уроках системы интерактивных методов «Лаборатория кампуса (campus living laboratory)», «mind 
map», «Field Labs». Научно-исследовательская работа направлена на развитие научных знаний сту-
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дентов, освоение методов проведения исследований, а также на повышение качества знаний путем 
интеграции учебного процесса и научно-исследовательской работы.

Ключевые слова: исследовательская деятельность, проектный метод, методы лаборатория кам-
пуса (campus living laboratory), “mind map”, “Field Labs”.
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METHODS OF FORMING RESEARCH SKILLS OF STUDENTS IN THE PROCESS OF 
BIOLOGICAL EDUCATION

Resume: In this article presents the main stages of research work of students in order to introduce them 
to science. The biology course presents the progress of research work in various forms of the lesson and 
the stages of organizing research work. Using a system of complex methods, the methodology of project 
and research classes conducted during classes and after school hours is analyzed. The features of using 
interactive methods “Campus living laboratory”, “mind map”, and “Field Labs”in lessons are considered. 
Research work is aimed at developing students ‘ scientific knowledge, mastering research methods, and 
improving the quality of knowledge by integrating the educational process and research work. 

Keywords: research activity, project method, methods of the campus living laboratory, “mind map”, 
“Field Labs”. 

КІРІСПЕ
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев-

тың 2019 жылдың 2 қыркүйектегі Қазақстан хал-
қына «Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақстан-
ның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» атты 
Жолдауында: «Ғылым саласындағы ахуал ерекше 
назар аударуды талап етеді. Біз ғылымсыз еліміз-
дің дамуын қамтамасыз ете алмаймыз», делінген 
[1]. Демек, қазіргі білім беру жүйесіндегі басты 
талаптардың бірі – білім беру мен ғылымды ин-
теграциялау міндеті заман талабына айналып 
отыр.

Қазіргі таңда бәсекеге қабілетті, заман тала-
бына сай біліммен қаруланған, білімгердің бо-
йында зерттеушілік дағдысы қалыптасқан, шы-
ғармашылық қабілеті бар, терең білімі бар, ізде-
німпаз, білімін тәжірибеде қолдана алатын тұлға 
дайындау міндеті тұр. 

Қазақстан Республикасы «Білім туралы» За-
ңында «Білім беру жүйесінің басты міндеттері-
нің бірі: жеке адамның шығармашылық, рухани 
және күш қуат мүмкіндіктерін дамыту, адамгер-
шілік пен салауатты өмір салтын берік негіздерін 
қалыптастыру, даралықты дамыту үшін жағдай 
жасау арқылы ой-өрісін байыту», – деп атап көр-
сетілген [2; 36].

Питер Клайн: «Баланы өз бетімен зерттеуге 
машықтаған сайын одан әрі жақсы оқи түседі» 
деген. Білім берудің жаңа жүйесі жасалып, бі-
лім беру парадигмасы өзгеріп отырғаны белгі-
лі. Мұғалімнің алдындағы жаңаша міндеттердің 
бірі – оқушының өз бетімен білім алуына жағдай 
туғызу, зерттеушілік қабілеттерін дамыту болып 
отыр. Осы міндеттердің орындалуына мүмкіндік 
туғызатын білім беру үдерісінің зерттеушілік іс-
әрекет түрлерін жетілдіруге арналған формала-
рын қолдану көп септігін тигізері сөзсіз [Клайн, 
П., 1994. -304 с.]. Мұғалім оқушының терең білім 
алып, ой-өрісін дамытып, шығармашылықпен 
жұмыс атқара алуына жағдай жасап қана қой-
май, әрбір оқушыны өзін-өзі дамытып, қызығу-
шылығын арттыруға ынталандыру, бойындағы 
қабілетіне сай білімін ұштауына ықпал жасау бо-
лып табылады. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Білім беру саласындағы әлемдік білім беру 

кеңістігіне ұмтылуға орай жасалынып жатқан 
өзгерістер мектеп оқушыларының дербестігін, 
ізденімпаздығын, белсенділігі мен шығармашы-
лық қабілетін дамытуды талап етеді. Сондықтан 
білімгерлердің мектепте оқып жүрген уақытында 
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AN ойлау белсенділігін жетілдіріп, білімі мен білікті-
гін өмірде қолдана білу қажеттілігі туындайды. 
Бұл міндеттердің жүзеге асуы білімгерлердің шы-
ғармашылық іс-әрекеттерін дұрыс ұйымдасты-
руға тікелей байланысты. Мектеп оқушысы жаңа 
талаптарға жауап беретіндей өмір сүріп қоймай, 
қоғамның әлеуметтік, құқықтық, экономикалық 
нормаларын меңгере отырып, қоғаммен өзара 
байланыста болуын дамыту. Жүсіпбек Аймауы-
тов «Баланың ынтасын жетілдіру үшін оқитын 
нәрседе бір жаңалық болуы керек»,- деп баса 
көрсеткен болатын. Осы маңызды мақсатқа қол 
жеткізудің міндеттеріне білімгерлердің теория-
лық білімдерін жетілдіру; білімгерлердің жеке 
дара ерекшеліктерін байқау; шығармашыл тұлға 
қалыптастыру жатады. Білімгерлердің танымдық 
қызығушылығын жетілдіруге арналған зерттеу-
лердің нәтижелері білімгерлердің танымдық 
қызығушылығының критерийі ретінде төменде 
келтірілген: таным үрдісіндегі белсенділігі, білім-
ге қызығушылық танытуы; өздігінен ізденушілік 
іс-әрекет орындауға ынтасы; оқу-танымдық үр-
дістегі негізгі түйінді анықтау біліктілігі; игерілген 
білімді жеткізе білуі; өз іс-әрекетін бақылау, ба-
ғалауы жатады. 

Жаратылыстану ғылымы бойынша оқушы-
ларды ғылыми-шығармашылық жұмыстарға 
баулу, зерттеу жұмыстарымен айналысуға үй-
рете отырып білім беру, зерттеушілік біліктілігін 
қалыптастыру мәселелері Е.Н. Кикоть, А.Я. Ко-
менский, А. Дистерверг, И.И. Пестолоцций, Ж.Ж. 
Руссо, К.Д. Ушинский еңбектерінен бастау алған. 
Білімгерлер құзіреттілігін қалыптастыруда әр-
түрлі іс-әрекеттер арқылы әсіресе мемлекеттің 
білім беру орындарына міндеттеп отырған тиімді 
ғылыми-зерттеу жұмыстарын ұйымдастыру қа-
жеттілігін келтіруге болады. Білімгерлерді мектеп 
қабырғасынан бастап сабақта және сабақтан тыс 
білім беру үдерісінде ғылыми зерттеу жұмыста-
рына баулу, жоба жұмыстарын орындауға арнал-
ған тапсырмаларды жүргізуге бағыттау жүйесінің 
жетіспеушілігін Ф.Ш. Галиуллина, А.В. Третьякова, 
Е.Н. Пронина, О.Н. Лукашевич, О.И. Майкова ең-
бектерінде атап өткен. Білімгерлердің оқу, ғылы-
ми-зерттеу іс-әрекеттерінің өзара байланысты 
іске асырылуының маңыздылығын көрсетті [Га-
лиулина, Ф.Ш., 2011. -5 с.; Третьякова, А.В., 1994. 
-18 с.; Пронина, Е.Н., Лукашевич, В.В., 2001. -396 
с.; Майкова, О.И., 2007. -33 с.].

Қай кезде де болашақ мамандарды зерттеу-
шілікке үйрету мәселелері ғалымдардың наза-
рында болып келді. Мәселен, болашақ маман-
дарды ғылыми-зерттеуге үйрету, зерттеушілік 
білігін қалыптастыру мәселелерімен Е.Н. Кикоть, 
З.А. Демченко, С.П. Арсенова, Қазақстандық ға-
лымдардан Ш.Т. Таубаева, О.А. Абдуллина, Р.Ч. 
Бектурганова т.б. ғалымдар айналысқан [Кикоть, 
Е.Н., 2002. -44 с.; Демченко, З.А., 2010. -158 с.; Ар-
сенова, С. П., 1990. 165 с.; Таубаева, Ш.Т., 2001. -19 
б.; Абдуллина, O.A., 1990. -141 с.; Бектурганова, 

Р.Ч., 2004. -211 с.]. Білім беру философиясы мен 
әдіснамасын жаңарту биологиялық білім беру 
мазмұнын құру әдістерінің өзгеруін, биология-
лық білім беру мазмұнын жетілдіруді жүктейді. 
Биологиялық білім құндылық, жүйе, үдеріс және 
нәтиже ретінде өскелең ұрпаққа жинақталған 
әлеуметтік тәжірибені беріп қана қоймай, со-
нымен қатар оның жасампаздық және адами 
әлеуетінің дамуына мүмкіндік береді. Білім бе-
рудің бұл тұжырымдары бүгінгі таңда ғылыми 
зерттеулерге негізделген, жобалық іс-әрекет не-
гізінде білім берудің ғылыми-әдістемелік негізін 
құрап отыр. Биоғылым саласындағы зерттеушілік 
дағдыларды дамыту тек практикалық сабақтар-
да жүргізу жеткіліксіз болуы мүмкін. Бұл ғылым 
саласындағы білімгерлер үшін командалық жұ-
мыс, ғылыми көзқарас практикасы, шығармашы-
лық-сыни ойлау, тайм-менеджмент дағдылары 
жоба жоспарын орындау барысында қалыпта-
сады. Бұл болашақта бакалавр, магистратура, 
докторантура бағытында ғылыми-зерттеулер-
ді жүргізудің алғашқы баспалдағы [Walter, L.F., 
Chris, Sh.A., Arminda, P., 2016. – 135 р.; Rosanna, L. 
R, James, E.McDonald., 2014. – 53 р.; Khalid, A.Н., 
2018. – 15р.]. 

ЗЕРТТЕУ БӨЛІМІ
Оқушылардың зерттеушілік дағдысын қалып-

тастыру мәселесін талдау, оқу үдерісіндегі бі-
лімгерлердің іс-әрекетінің мазмұнын қарастыру 
мектеп қабырғасынан бастап олардың зерттеу-
шілік дағдысын қалыптастырып қана қоймай, қа-
зіргі таңда жаңартылған білім беру мазмұнының 
мақсатын орындауға мүмкіндік берді. 

Зерттеу жұмысымызда негізгі мақсатымыз 
оқушының шығармашылық тұлғасын тәрбиелеу, 
өзін-өзі дамыту, өзін-өзі жетілдіру қабілеттері-о-
қыту мен тәрбиелеуде басым тәсіл ретінде іздеу-
зерттеу тәсілі болды. 

Оқушылардың зерттеушілік дағдысын қалып-
тастыруға арналған білім беру үдерісінің негізгі 
екі мақсаты болды: пәнді оқыту (дидактикалық 
мақсат) және зерттеу іс-әрекеті (педагогикалық 
мақсат). Қойылған мақсаттарға жету үшін бірқа-
тар міндеттер қойылды.

– оқушылардың жалпы ғылыми іскерлікке 
дағдылануы (оқулықпен жұмыс істеу, кесте құру, 
жазбаша түрде бақылау жасау, жазбаша және 
ауызша жауап беруде ой қалыптастыру, өз-өзіне 
бақылау жасау, өздігінен талдау жүргізу);

– оқушылардың арнайы білім мен білік қа-
лыптастыруы (пән бойынша нақты материалды 
меңгеру және т. б.).

– оқушылардың зияткерлік іскерліктерінің қа-
лыптасуы (талдай білу, салыстыру, жалпылау). 

Зерттеушілік іс-әрекет түрі оқытудың мақ-
сатына жетуде міндеттерді шешуді талап етеді: 
оқушылардың ғылыми танымдылығы білімі мен 
іскерлігін (ғылыми таным процесінің ерекшелігі 
мен ерекшеліктерін, зерттеу қызметінің сатысын, 



269

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ғылыми зерттеу әдістемесін білу; проблеманы 
талдай білу, гипотезаға сәйкес экспериментті 
жоспарлау, деректерді біріктіру, қорытынды жа-
сау).

Негізгі дидактикалық мақсат бойынша зерт-
теу-сабақтарын мынадай типтерге топтастыр-
дық:

– жаңа материалды зерттеу;
– қайталау;
– бекіту;
– білімді жинақтау және жүйелеу;
– бақылау және түзету;
– аралас сабақтар.
Игерілетін зерттеу әдістемесінің көлемі бо-

йынша зерттеу элементтері бар сабақтар және 
зерттеу-сабақтары деп қарастыруға да болады.

Зерттеу элементтері бар сабақта оқушылар 
зерттеу іс-әрекетін құрайтын жеке оқу тәсілдері 
қарастырылды. Зерттеу іс-әрекеті элементтері-
нің мазмұны бойынша мұндай сабақтар әртүрлі 
типте ұйымдастырылды. Мысалы: зерттеу тақы-
рыбын немесе әдісін таңдау бойынша сабақтар, 
зерттеу мақсатын тұжырымдай білу бойынша 
сабақтар, эксперимент сабақтар, ақпарат көзде-
рімен жұмыс, хабарламаларды тыңдау, реферат-
тарды қорғау және т.б.

Зерттеу-сабақтарда оқушылар ғылыми зерт-
теу әдістеме түрін, ғылыми таным кезеңдерін 
меңгереді. Оқушылардың өзіндік жұмыстары 
деңгейлері, сабақтағы зерттеу іс-әрекеті бары-
сында іске асырылатын дербестік деңгейі бойын-
ша зерттеу-сабақтар: 

– бастапқы деңгей («зерттеу үлгісі» сабағы);
– озық деңгей («зерттеу» сабағы);
– жоғары деңгей («жеке зерттеу» сабағы).
Оқушылардың зерттеу іскерліктері мен дағды-

ларын меңгеруі кезең-кезеңмен оқушылардың 
дербестік деңгейін біртіндеп арттыра отырып 
жүргізілуі тиіс. Осыған орай, дайындық кезеңінен 
– оқушылардың зерттеу іс-әрекетінің кезеңдері 
мен сатыларын теориялық зерттеуден бастадық.

Содан кейін олардың «зерттеу үлгісі» (1 кезең) 
сабақтарында зерттеу процесін меңгеруі, «зерт-
теу» сабақтарында, сондай-ақ зерттеу элемент-
тері бар (2 кезең) сабақтарда зерттеу қызметінің 
оқу тәсілдерін пысықтауы және «жеке зерттеу» 
(3 кезең) сабақтарында оқыту процесінде зерт-
теу тәсілін пайдалануы қажет. Сабақ-зерттеулер-
де оқушыларды жеке, жұптық, топтық, ұжымдық 
оқытудың әртүрлі түрлерін қолдануға болады.

«Зерттеу үлгісі» (1 кезең) сабақтарында зерт-
теу процесін меңгеруі, «зерттеу» сабақтарында, 
сондай-ақ зерттеу элементтері бар (2 кезең) са-
бақтарда зерттеу іс-әрекетінің оқу тәсілдерін пы-
сықтауы және «жеке зерттеу» (3 кезең) сабақта-
рында оқыту процесінде зерттеу тәсілін қолдану 
жүзеге асырылды. Зерттеу-сабақтарында оқушы-
ларды жеке, жұптық, топтық, ұжымдық оқытудың 
түрлері, кешені оқыту-әдістері қолданылды.

Зерттеу-сабақтары құрылымында бірнеше 

кезеңнен тұрады:
– білімді өзектілендіру (актуализация знаний);
– мотивация;
– проблемалық жағдаят құру;
– зерттеу мәселесін қою;
– зерттеу тақырыбын анықтау;
– зерттеу мақсатын қалыптастыру;
– гипотезаны ұсыну;
– гипотезаны тексеру (эксперимент, зертхана-

лық жұмыс жүргізу, әдебиеттерді оқу, оқу фильм-
дерінің фрагменттерін қарау);

– алынған деректерді түсіндіру;
– зерттеу жұмысының нәтижелері бойынша 

қорытындылар;
– оқу қызметінде жаңа білімді қолдану;
– сабақ қорытындысын шығару;
– үй тапсырмасы.
Сабақ барысындаға зерттеушілік іс-әрекет тү-

рінің жүзеге асу әдстемесін қарастырайық. 
Зерттеу-сабақтары ақпаратты жинақтау-

дан басталды. Осыдан кейін зерттелетін мәселе-
ні қою (шешілуді талап ететін теориялық немесе 
практикалық мәселе) және зерттеу тақырыбын 
таңдау – қарастырылып отырған мәселенің ас-
пектісін анықтау. Содан кейін зерттеудің мақса-
тын айқындалды, яғни қойылған мәселені шешу 
үшін не істеу керек деген сұрақ аясында. 

Келесі саты – гипотезаны ұсыну-зерттеу, 
зерттеу нәтижелері туралы болжам әкелуі мүм-
кін негізгі идеяның ойлы көрінісі. Бұл ретте оқу-
шылар өз ой-пікірлерінде іздестіруден себептер-
ге барады. Гипотезаны тексеру әзірленген алго-
ритм бойынша белгілі бір әрекеттерден тұрады. 
Эксперимент нәтижесінде алынған қорытынды-
ны оқушылар түсіндіруі тиіс. Алынған нәтижені 
белгілі бір ғылыми тұжырымға сүйене отырып 
талдаулары, мәліметтерді рәсімдеуі, қорытынды-
лауы, бағалауы қажет. 

Зерттеу-сабақтарындағы оқушылардың зерт-
теу қызметін құрайтын кей жағдаяттар:

– берілген жағдайда негізгі мәселені ажырату,
– зерттеу тақырыбы мен мақсатын анықтау,
– пайдалы гипотезаларды қалыптастыру және 

іріктеу,
– гипотезаларды тексеру үшін таңдалған жа-

рамдылықты анықтау,
– жорамалдар мен дәлелденген ережелерді 

шектеу,
– гипотезаны тексеру үшін экспериментті 

жоспарлау,
– жоспарланған тәжірибені талдау, ең қолай-

лысын таңдау,
– нәтижені жоспарлау,
– эксперимент жүргізу,
– нақты тәжірибені жүзеге асыру инновация-

лық зерттеу құралдарын таңдау,
– заңдылықтарды, қорытындыларды анықтау, 

алынған зерттеу нәтижелерін жүйелеу үшін кес-
телер, графиктер, диаграммалар құрастыру, заң-
дардың, ережелердің графикалық бейнесі,
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AN – алынған деректердің қойылған мәселемен 
байланысын орнату,

– фактілерді, құбылыстарды жүйелеу,
– жалпылау және абстрагирлеу, талдау және 

синтез, индукция және дедукция әдісін, форма-
лизм принципін қолдану,

– жаңа жағдайда міндеттерді шешу,
– шығармашылық тұжырымдар ұсыну, қоры-

тынды жасау.
Мұғалім мен оқушылардың іс-әрекеті зерт-

теу-сабағы деңгейімен анықталады.
Сабақ қорытындысы бойынша оқушылардың 

жұмыс дәптерінде келесі жазбалар болуы керек:

Негізгі мәселе …
Зерттеу тақырыбы …
Зерттеудің мақсаты …
Гипотеза …
Гипотезаны растау …
Қорытынды …
Мәселені шешу, практикалық қолдану және 

одан әрі әзірлеудің болашағы туралы ақпарат …
Мұғалім сабақ қорытындысын шығарады, үй 

тапсырмасын түсіндіреді және зерделенген ма-
териалды ойлау және бекіту үшін сұрақтар қоя-
ды. 1-кестеде зерттеу сабағы кезеңінде жүргізі-
летін іс-әрекет түрлері ашып көрсетілген.

1-кесте. Зерттеу сабағы кезеңінде жүргізілетін іс-әрекет түрлері
Зерттеу-сабағы 

деңгейлері Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушының іс-әрекеті

 «Зерттеу үлгісі» са-
бағы
«Зерттеу» сабағы 
«Жеке зерттеу» сабағы

Тақтада міндетті түрде зерттеу іс-әрекетінің 
негізгі сатыларының атауы жазылады.
Мәселені қалыптастырады, зерттеудің тақы-
рыбы мен мақсатын хабарлайды.
Зерттеу жұмысының дайын алгоритмін 
береді.
Оқу процесін келесі терминдерді қолдана 
отырып жүргізеді: мәселе, гипотеза, гипо-
тезаны растау, қорытынды.
Сұрақ қолданады: мәселе неде? Зерттеу 
іс-әрекетінің кезеңдері қандай? Гипотеза 
дегеніміз не? Болжауды қалай ұсынуға бо-
лады? Бұл пікір болжамды немесе дәлел-
денген?
Тақтада зерттеу сатысының атауын (қажет 
болған жағдайда) жаза алады.
Мәселені тұжырымдайды.
Оқушыларды зерттеу мақсатын түсінуге 
шақырады.
Оқушылардың іс-әрекетін зерттеу жұмы-
сының арнасына төмендегі терминдерді 
пайдаланбай бағыттайды: гипотеза, гипо-
тезаны тексеру, мәліметтерді түсіндіру.
Оқушылардың назарын зерттеу іс-әре-
кетінің сызбасына аударады.
Зерттеуді неден бастау керек? Оны қалай 
жасауға болады? Зерттеуші іс-әрекеті қалай 
жүргізіледі? Сіз дұрыс таңдау жасадыңыз 
ба?
Мәселені тұжырымдайды
Оқушыларды зерттеу тақырыбы мен мақса-
тын өз бетімен тұжырымдауға шақырады.
Оқушылардың зерттеу іс-әрекеті үшін 
жағдай жасайды: оқу процесін дидактика-
лық материалмен қамтамасыз етеді, топта 
және жұпта оқушылардың жеке жұмысы 
мен іскерлік қарым-қатынасын ұйымдасты-
рады.
Мақсат айқын ма? Берілген материалда 
бәрі түсінікті ме? Жұмыстың қай кезеңінде 
болады? Уақыт бойынша жүргіздіңіз ба? 
Сабақтың қорытындысы қандай? Нәтижені 
бағалаңыз!

Мұғалімнің сұрақтарына жауап береді. 
Мұғалім ұсынған жұмыс алгоритмін 
қадағалайды. Тақтада жазылған ақпа-
ратты пайдалана отырып, өз әрекет-
терін зерттеу үлгісімен салыстырады.
Зерттеу жұмысын өз бетінше жоспар-
лайды және орындайды.
Қажет болған жағдайда мұғаліммен 
кеңес беріледі.
Зерттеу жұмысының әрбір кезеңі 
үшін мұғалімнің бағасын (дұрыс және 
дұрыс емес) алады.
Мұғалімнің тікелей көмегінсіз өз бетін-
ше зерттеу қызметін жоспарлайды 
және жүргізеді.
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«Өсімдік шаруашылығы туралы түсінік» тақы-
рыбындағы жалпылама жобалық сабағы (2- кес-
те).

Сабақтың мақсаты:
а) білімділігі. Оқушыларға өсімдіктердің әр-

түрлілігі мен маңызы жайлы түсінік беру, білімін 
арттыру.

ә) тәрбиелілігі. Оқушыларға өсімдіктердің ма-
ңызын, көптүрлілігін түсіндіре отырып, олардың 
дүниетанымдық көзқарасын қалыптастыру, өсім-
діктерді қорғауға тәрбиелеу.

б) дамытушылығы. Оқушылардың өсімдік-
тердің адам өмірі үшін маңызы жайлы мағлұмат 
бере отырып, өздігінен ойлау қабілетін арттыру-
ға дағдыландыру.

Сабақтың көрнекілігі: сәндік ағаштардың кеп-
пешөптері, тұқымдары, фото суреттері мен ви-
део-материалдары, тірі өсімдіктер, интерактивті 
тақта.

Сабақтың әдісі: жоба әдісі, сұрақ – жауап, 
зерттеу, баяндау.

Сабақтың барысы: 
І . Ұйымдастыру кезеңі.
ІІ. Үй тапсырмасын сұрау.
ІІІ. Жаңа сабақ.
ІҮ. Қорытындылау
Ү. Бағалау
ІІ. Үй тапсырмасын сұрау
ІІІ. Жаңа сабақ түсіндіру
Оқушылар 1-4 топтарға бөлінді.

2-кесте «Өсімдік шаруашылығы туралы түсінік» тақырыбындағы жалпылама жобалық са-
бағының барысы
Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушылардың іс-әрекеті Практикалық бағыттылық
 Сабақтың І бөлімі Өсімдіктер әлемі – тірі табиғаттың бір бөлігі.

Топ бойынша 
тапсырмалар 
беріледі.

1-топ. Өсімдіктер – авторофтар 
2-топ. Өсімдіктерді топтастыру
3-топ. Өсімдіктердің әртүрлілігі
4-топ Өсімдіктердің негізгі пайдасы

«Өсімдіктердің 
саналуандылығының» 
демонстрациялануы.
Суреттер демонстрациясы

Сыныпқа проблемалық сұрақ: Эволюция бойынша қандай өсімдіктер бірінші пайда болған?
 Сабақтың ІІ бөлімі: Өсімдіктердің мәдени және дәрілік түрлері
Мұғалім: Мәдени өсімдіктерге – азық – түліктер, майлы дақылдар 
жататынын қалай байқадыңыздар? 
«Өсімдіктер құрылысы» видеосы қосымша материал ретінде 
демонстрацияланады.
Сұрақ: Фотосинтез процесінің атмосферадағы рөлі жайлы не 
айтасыз?
Топ бойынша 
сұрақтар білім 
беріледі

1-топ. Өсімдік жасушаларының құрылысы.
2-топ. Төменгі сатыдағы өсімдіктер.
3-топ Төменгі және жоғары сатыдағы 
өсімдіктердің құрылыс ерекшелігі қандай?
4-топ Мәдени өсімдіктерді топтастырыңыз 

 Постер қорғау.

 Сыныпқа сұрақ: «Өсімдік жасушасы жануар жасушаларынан 
несімен ерекшеленеді?»

 Салыстырмалы кестелерді 
демонстрациялау 

 Сабақтың ІІІ бөлімі: Өсімдіктердің адам өміріндегі маңызы.
 Топ бойынша 
жұмыстар.

1-топ Өсімдіктер жер шарында біркелкі 
таралған ба?

«Әлем өсімдіктері» практикалық 
материалдарының талдануы.

Топқа сұрақ: Өсімдік өспейтін өңірлерде оттегімен қалай қамтамасыз 
етіледі?
2-топ. Суық жерлер мен мен жылы 
жерлердегі өсімдіктердің ұқсастықтары 
мен айырмашылықтарын талдайды. 
3-топ. Өсімдіктердің адамның тіршілігінде 
рөлін талдайды
4-топ. Айналамыздағы сәндік ағаштардың 
ерекшелігін, әртүрлілігін талдайды

«Өсімдіктер географиясы» 
демонстрацияланады. 
«Көгалдандырудағы дизайн 
ерекшелігі мен маңызы 
демонстрацияланады.

Жалпылама сұрақ: Әлемдегі ең ... танымдық материалының видео-фильмі көрсетіледі.
1-топ Нан атасы –бидай 
2-топ Күріштің отаны – Үндістан 
3-топ. Картоп, жүгері, мақта , күнбағыс, 
темекінің отаны – Америка 
4-топ Ағаштар, құрылыс материалдары 
тақырыптары бойынша алдын-ала 
берілген эссе материалдарын талдау

Демонстрация: әлемнің 
флорасы, өсімдіктердің таралу 
жолдары.

 Сұрақ: Сенің айналаңда қандай өсімдіктер өседі, атауларын білесің бе?
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AN  Сабақтың V бөлімі: Жоба қорғау

 1-топ. Менің айналамдағы гүлдер әлемі
2-топ. Менің қаламдағы өсімдіктер әлемі
3-топ. Менің елімдегі өсімдіктер әлемі
4-топ. Менің өмірімдегі дәрілік өсімдіктер

 Фото-материалдар, телефон 
құрылғыларын қолдана 
отырып дайындаған видео-
материалдар, интервьюлер мен 
дәрілік өсімдіктердің қораптары 
суреттерін демонстрациялау

Сабақта жоба әдісінің тиімділігі сол тек та-
рауды қайталауды бүкіл сынып жұмылдырылып 
қана қоймайды, сонымен қатар оқушылар өзін-
дік тұжырымдарын дәлелдеуді үйренді. Теория-
лық білімінің нығайып биологиялық түсініктерді 
ғылыми тұжырымдауға дағдыланды. Сонымен 
қатар алдын-ала «менің айналамдағы гүлдер 
әлемі», «менің қаламдағы өсімдіктер әлемі», 
«менің елімдегі өсімдіктер әлемі», «менің өмі-
рімдегі дәрілік өсімдіктер» сияқты зерттеу тақы-
рыптарына ізденіс жұмыстарын жүргізу тапсы-
рылған болатын. Әртүрлі қолжетімді құралдар 
көмегімен мысалы, ұялы телефон, фотоаппарат-
тар, дыбыс жазу т.б. құралдар көмегімен шығар-
машылық жоба берілген болатын. Оқушылар аса 
қызығушылықпен сабақтың үшінші бөлімінде 
нәтижелерін қорытындылады. 

Жалпы орта білім беретін 6-сыныбына ар-
налған сабақтан тыс бекітілген факультативтік 
сабақ жоспарына сәйкес жүргізілген зерттеу жұ-
мысы барысына тоқталайық. 

Сабақ тақырыбы: Көгалдандыру. Ағаштар мен 
бұталарды отырғызудың мерзімі, тәсілдері.

Сабақтың мақсаты: 
а) білімділік: Оқушыларға өсімдіктердің қор-

шаған ортаға тигізетін пайдасын, маңызын түсін-
діру, адам өміріндегі сәндік ағаштардың орынын, 
көгалдандырудың жолдары мен тәсілдерін үйрету.

ә) дамытушылық: оқушыларды көгалданды-
рудағы қазіргі ерекшеліктер мен алдыңғы қа-
тарлы озық мемлекеттердегі көгалдандырудың 
ерекшілігімен таныстыру, көгалдандыруда қол-
данылатын материалдарды ажырата білуге дағ-
дыландыру. 

б) тәрбиелік: оқушыларға экологиялық –эсте-
тикалық тәрбие беру.

Сабақтың көрнекілігі: ландшафты дизайн 
ерекшелігі мен жетістіктері туралы видео-мате-
риалдар, фотосуреттер, сәндік ағаштар туралы 
презентациялық материалдар, кеппешөптер т.б. 

Қолданылатын әдістер жүйесі: сұрақ -жауап, 
интербелсенді жобалық зерттеу, топтық зерттеу, 
«Field Labs»-әдісі.

Көрнекілігі: ноутбук, видео-проектор, флип-
чаттар, маркерлер, слайд материалдары, зертха-
налық жұмыс дәптері, кеппешөптер.

Зерттеу жұмысының барысы:
Жоба кезеңдеріне байланысты тапсырмалар 

беріледі. Топтық, жұптық, топтағы жұмыс моде-
лі қарастырылады. Тапсырмаларды орындауба-
рысында шағын топтарда бірлескен жұмысты 
ұйымдастыру әдістемесінің орындалуы, оқушы-

лардың тиімді топтық қарым-қатынасқа түсуі 
мұғалімнің қадағалауында болады. Сонымен 
қатар топтық жұмыстың өзіндік ережелерін сақ-
тау ескеріліеді. Оқушылар екі топқа бөлінеді де, 
ағаштар мен бұталардың ажырату тәсілдерін, кө-
галдандыруда қолданылатын материалдар ерек-
шелігі туралы мәліметтермен бөлісе отырып, жұ-
мыс жүргізеді. Флипчаттарды пайдалана отырып, 
сәндік ағаш түрлерінің құрылыс ерекшеліктерін 
талдайды. Алдын-ала әдебиеттік мәліметтер не-
гізінде слайдтар дайындалып, ағаш, бұта түрлері-
нің сәндік формалары талданады. 

Алдын-ала пысықталатын теориялық мә-
ліметтер. Оқушыларға қосымша деректер бе-
рілді. Өңіріміздің қатал континенталды өңірде 
орналасуына байланысты қысы құрғақ, жазы 
ыстық аймақ болғандықтан сәндік мақсатта қол-
данылатын ағаш түрлері стреске төзімді болып 
келуі керек. Сондықтан егілетін ағаш-бұталар-
дың тізбесін жасап алуымыз қажет. Өңірімізге 
жерсіндендірілген ағаш түрлерінің биологиялық 
және экологиялық ерекшеліктері туралы толық 
мәлімет берілді. 

Презентациялық материалдармен рефера-
тивті түрде теориялық материалдар баяндалған-
нан кейін алдын-ала берілген сұрақтарға жауап 
беру жүргізілді. 

Сұрақтар: 
– көгалдандыру не үшін қажет деп ойлайсың?
– үйде үлкендердің көгалдандыру жұмыста-

рына қатысып көрдің ба?
– аулаңда қандай ағаштар өседі, күтіп-бап-

тау жұмыстары қалай жүргізіледі т.б. сұрақтарға 
өз ойларын айтады. Одан соң бірнеше тапсыр-
малар бойынша ассоциаграмма («MIND MAP»)
жасау ұсынылды. Аталған әдіс арқылы сабақ 
жүргізу үшін ақ қағаз, қалам, өшіргіш және түр-
лі-түсті қаламдар, сурет кескіндері қолданылады. 
Ассоциограмманы түрлі-түсті бояуларды қолда-
на отырып фотосуреттер көмегімен безендіру 
жүргізілсе ақпарат есте жақсы қалады. 

1-тапсырма 

ағаштар мен 
бұталардың пайдасы

өсімдіктердің 
пайдасы 

2-тапсырма «Менің ауламдағы ағаш түрлері» 
тақырыбында постер дайындау

Тапсырмалар орындалып болған соң биоло-
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гиялық диктант алынды.
Қалаларда ағаштарды ............ бәсеңдету үшін 

отырғызады. Ағаштар мен бұталар ......... газын 
бойына сіңіреді. Ағаштар мен бұталар ............. 
айырмашылығы бар. Сәндік мақсатта отырғызы-
латын ағаштар .............

Сабақтан тыс факультативті сабақтарды дала-
лық жағдайда маусымдық жағдайға байланысты 
өткізуге де болады. Мектеп жанындағы үлеске-
де де «кампус зертханасы әдісі» арқылы зерттеу 
жұмыстарын жүргізу қолайлы болып табылады. 

«Кампус зертханасы (campus living laboratory)» 
әдісінің авторы доктор С.С. Хансен, Макалестер 
колледжі (Миннесота, АҚШ). Жергілікті ортаны 
тірі зертхана ретінде пайдалану ұсынылады. Бі-
лім беру мекемесінің орналасқан аймағы немесе 
кампус зерттеу жүргізу үшін тірі зертхана ретінде 
пайдаланылады. Тірі зертхана үшін мекеме кам-
пусы білім берумен және оқу-әдістемелік кешен-
мен қамтамасыз етілген болады. Дәріс немесе 
зертхана сабағы кезінде кампустағы материал-
дар мысалға алынады. Тірі зертхана ретінде кам-
пус практикалық, жобалық бағдарлама объектісі 
болады. Бұл әдістің тиімділігі мен артықшылығы 
сол тасымалдаудың, экскурсия ұйымдастырудың, 
қаржы бөлінудің қажеті жоқ. Мұнда теориялық 
тұжырымдардың жергілікті нұсқауын (сілтеме-
сін) көре алады. Кітаптағыдан басқа жергілікті 
мысалдарды бағдарламада қолдану, материал-
дарды оқу аудиториясы мен білімгер тәжірибе-

сінде демонстрациялау білім алу мен тәжірибеде 
білімгердің сенімділігін арттырады. Кампусты тірі 
зертхана ретінде пайдалану оқытуда педагогика-
лық және практикалық бағдарлауды жақсартады. 
Оқыту білімгерге таныс жағдайлармен жүзеге 
асырылса білімгер өте жақсы оқиды. Жергілікті 
жерді оқытуда, жобада пайдалану академиялық 
оқыту кезінде оқушының қызығушылығын ту-
дырады. Кампусты пайдалану қоршаған ортаға, 
отанға деген сүйіспеншілігін арттырады [Салыбе-
кова, Н.Н., 2017. -193 б.]. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Білімгерлерге ғылыми зерттеу жұмыстарын 

ұйымдастыра отырып, олардың қоғамдық-гума-
нитарлық, рухани-танымдық көзқарасын қалып-
тастыру үшін маңызды болып табылатын ғылы-
ми зерттеулерге бағытталған сабақ түрлері тал-
данды. Білімгерлердің зерттеушілік, жобалық іс-
әрекет түрлерін іске асырудағы зерттеу жұмысын 
ұйымдастыру нәтижесінде ғылыми зерттеудің 
спецификасы туралы жалпы көзқарасы қалып-
тасты. Ғылыми зерттеудің шығармашылық ойдан 
бастап, ғылыми проблеманы анықтау, жұмысты 
толық дайындағанға дейінгі кезеңдері туралы 
білім берілді. Ғылыми жұмыстың практикалық 
жағынан басталған негізгі тұстары және ғылыми 
жұмысты ұйымдастырудың алғашқы тәжірибесін 
алу сатылап үйретілді.
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АРГУМЕНТАТИВТІ ДИАЛОГ – МҰҒАЛІМНІҢ КӘСІБИ ҚАЛЫПТАСУЫНЫҢ 
АЖЫРАМАС ЭЛЕМЕНТІ

Аннотация. Білім берудің қазіргі даму кезеңі түрлі жоғары сапалы және тиімді нәтижені қамта-
масыз етудің бірлескен әрекеттерімен сипатталады. Жаңартылған білім беру парадигмасына сүйене 
отырып, біздің академиялық қауымдастығымыз тұлғаның дамуын бастапқы зерттеулер орталығына 
тіл және мәдениет арқылы жеткізді. Құзыреттілік тұжырымдама прагматикалық міндеттерді шеше 
алатын кәсіби дайындалған мамандарға үміттенеді. Осы мағынада және қазақстандық қоғамның қа-
зіргі даму жағдайында мәдениет аралық коммуникативті құзыреттіліктің маңызды элементі ретін-
де аргументативті дискурс жүргізу біліктілігі негізделеді, оны ұйымдастырудың теориялық негіздері 
баяндалады және білім беру процесінде маңызды аргументативті іскерлікті анықтау міндеті қойы-
лады.

Түйін сөздер: аргументативті диалог, оқу үдерісі, дағдылар, құзыреттілік, мұғалім, кәсіби қалып-
тасу.
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АРГУМЕНТАТИВНЫЙ ДИАЛОГ КАК НЕОТЪЕМЛЕМЫЙ ЭЛЕМЕНТ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНОВЛЕНИЯ УЧИТЕЛЯ

Аннотация. Современный период развития образования характеризуется стремлением обеспе-
чения более высокого качества и эффективного результата. Реализуя образовательную парадигму, 
наше академическое сообщество поставило развитие личности через язык и культуру в центр ак-
туальных исследований. В этом смысле и в условиях современного развития казахстанского общест-
ва необходимо формирование умения вести аргументативный диалог как важнейший элемент меж-
культурной коммуникативной компетенции. В данной статье, в частности, обосновывается необ-
ходимость формирования культуры аргументативного диалога, излагаются теоретические основы 
его организации, и ставится задача выявления важных аргументативных умений в образовательном 
процессе.

Ключевые слова: аргументативный диалог, учебный процесс, навыки, компетентность, учитель, 
профессиональное становление.
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ARGUMENTATIVE DIALOGUE AS AN INTEGRAL ELEMENT OF 
PROFESSIONAL FORMATION OF TEACHER

Summary. Modern period of educational development is characterized by the desire to ensure higher 
quality and effective results. By implementing the educational paradigm, our academic community has 
placed personal development through language and culture under the focus of current research. In this 
sense, and in the conditions of the modern development of Kazakhstan’s society, it is necessary to develop 
the ability to conduct argumentative dialogue as an important element of intercultural communicative 
competence. This article, in particular, substantiates the need to form a culture of argumentative dialogue, 
outlines the theoretical foundations of its organization, and aims at identifying important argumentative 
skills within the educational process. 

Keywords: argumentative dialogue, teaching process, skills, competency, teacher, professional 
development. 

Introduction
It is already much said about what a teacher should be like and how she/he should behave. However, 

the debate on how to become more professional, more effective, more economically valuable is still 
in progress. The reality of the day has been raising problems, which incorporate the overall social 
development and its reflection in younger generations. Modern communicational behavior and discussion 
styles have undergone crucial changes due to diverse factors, including economic, political, and cultural 
and so on. Unfortunately, not all changes in communication models accepted have positively affected 
the overall social interactions. Quite a long observation within educational institutions demonstrates a 
lack of elementary elements of culture while defending their own points of view, which, consequently, 
leads to serious conflicts. Many people believe that the major role of today’s teacher is to prepare young 
specialists for engagement in real professional life being the mode of communicative behavior. However, 
the situation reveals the sad truth that the right is the one who cries louder or has more authority. That is 
why developing the culture of argumentation is seen as the perfect tool for overcoming this educational 
issue and ‘curing’ the nation. By implementing the concept of argumentative discourse skills formation, 
we will be able to raise the general status of a teacher and equip students with the necessary techniques 
of intercultural communication holding. Thus, the article is primarily focused on the basic background of 
argumentative discourse design, which would be beneficial within the educational process [Zhumasheva 
A.Sh., 2014, рр. 331-334]. 

MAIN PART
Argumentation, as a scientific category, has 

been in focus of investigation interest since ancient 
times. Today, particular attention to the issue is paid 
especially by philosophic, logic and rhetorical stud-
ies. No doubt, each discipline underlines definite 
peculiar features and identify own approaches to 
argumentation research. Within the framework of 
the modern educational paradigm of foreign lan-
guage education, we are to prepare competent 
specialists who are capable of realizing and solv-
ing professional problematic tasks. Concerning this 
profession, our main ‘sword’ is a language, how we 
operate it, and how our intentions are assumed by 
others. In this sense, the concept of argumentative 

discourse culture is seen as the adequate means for 
educational purposes, and its awareness might be 
interpreted as the power to establish rapport with 
interlocutors and gain a consensus in the process of 
communication. Some scholars point out that com-
munication is a process through which an addresser 
intends to modify the cognitive environment of an 
addressee. In fact, each communicative act presup-
poses a certain degree of cognitive influence that 
is why engaging in communication presupposes 
mastering certain argumentative techniques in or-
der to achieve a certain goal. Communication, then, 
is not a mere coding-decoding process, but, above 
all, an inferential process, that is, a reconstruction 
of the addresser’s message, which gives, as a result, 
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wider coincidence of both cognitive environments 
[Golovchun А.A., 2020, р. 150]. 

In the communicative process, culture plays 
three roles. Firstly, it is from and through the com-
municators’ cultural schemata that the communica-
tive situation is perceived and understood and the 
communicative act is created. Secondly, it is also 
from and through the communicators’ cultural 
schemata that the meaning of the addressers com-
municative act may be inferred. Finally, the result of 
the communicative act is a modification of the com-
municators’ cognitive schemata. Thus, culture plays 
a crucial role in communication and, therefore, may 
be regarded as the key element for argumentative 
skills formation. However, displaying a culturally 
appropriate communicative behavior does not pro-
mote effective argumentation on its own.

The advantage of a discourse-based model is 
that it acknowledges the role of social interaction 
in the construction of the argument. Only in very 
formal settings, such as courtroom proceedings or 
political debates are arguments presented outside 
of a conversational context. Most often, arguments 
arise from disagreements people have with one 
another. Arguments are likely to be initially incom-
plete and to grow as the speaker addresses the 
challenges presented by a conversational partner. 
Grigorieva supported this claim by showing that ar-
guments may be logically sound even if they are 
incomplete by the standards of formal logic; that is, 
an argument may be valid even though its underly-
ing premises remain implicit [Grigorieva V.S., 2007, 
р. 123]. Furthermore, individuals may not elaborate 
arguments unless they recognize the need to clar-
ify them or convince their audience. Grice’s maxim 
of quantity holds that a speaker will provide only 
as much information as necessary for an audience 
to construct meaning. Thus, discourse is integral to 
the construction of an argument. If this is the case, 
then the best way to examine the development of 
argumentative competence is to examine the pro-
cess by which individuals construct arguments in 
the context of discourse. 

If we regard argumentative discourse as an ac-
tivity in the process of development, two forms of 
development can be identified. One is enhanced 
skill in directing the course of critical dialogue to 
meet the activity’s objectives. The other is an en-
hanced understanding of the goals of argumenta-
tive discourse. These two forms of development, we 
predict, reinforce one another. In other words, pro-
gress in strategic performance is propelled in part 
by a better understanding of the goals of discourse. 
At the same time, the exercise of these strategies in 
discourse activity promotes a refined understand-
ing of the goals of the activity. More generally, as 
has been proposed in other areas of strategic cog-
nitive development, metalevel understanding both 
directs and is informed by strategic performance 
[Weston A., 2014, р. 47].

To understand the conditions under which ar-
gumentative dialogue promotes scientific knowl-
edge building and reasoning it is critical to consid-
er people’s goals while arguing. In argumentative 
dialogue, one can distinguish two overlapping but 
distinct kinds of activity: dispute and deliberation. 
Both kinds of discourse involve two or more speak-
ers who contrast alternative viewpoints by evaluat-
ing claims and the evidence used to support them. 
However, dispute and deliberation can be distin-
guished by their goals [Houtlosser P., 2001, р. 36-
41]. In a dispute, the goal is to defend a viewpoint 
and undermine alternatives, whereas in delibera-
tion the goal is to arrive at a viewpoint by com-
paring and evaluating alternatives. These diverging 
goals, in turn, create important differences in the 
social dynamic between conversational partners. 
In the dispute, participants compete with the goal 
of persuading others to adopt their opinion. In de-
liberation, participants collaborate with the goal of 
working towards a consensus view.

These discourse activities, dispute, and deliber-
ation, in turn, may affect the ways in which individ-
ual’s process opposing viewpoints. As Leitao points 
out, the process of negotiating viewpoints can 
prompt an array of responses from an individual. 
When speakers confront opposing claims and evi-
dence in argumentative dialogue, they have at least 
four basic responses at their disposal: to dismiss 
counter-arguments and maintain their position; to 
agree with counterarguments locally, but deflect 
their impact by turning to other claims in support 
of their position; to integrate counterarguments 
by qualifying or adjusting their position; to accept 
counterarguments and abandon their position. 

When consensus is the goal of dialogue, indi-
viduals allow themselves the full range of these re-
sponses. In contrast, when persuasion is the goal 
of dialogue, individuals must dismiss or deflect 
counterarguments in order to convince others to 
adopt their conclusions. Thus, persuasive goals in 
discourse may limit the value of argumentative di-
alogue for scientific knowledge building and rea-
soning by constraining the options that individu-
als believe they have for responding to alternative 
viewpoints. As a result, the constraints of discourse 
goals while arguing may lead individuals to super-
ficially process opposing side claims and evidence. 
To prevent dismiss of argumentation process, each 
communicative act should be organized properly. 

The concept of dialogicality was further de-
veloped in M.M. Bakhtin’s works: “Two equal and 
straight words directed to the subject within one 
context cannot be together outside the dialogue. 
No matter whether they confirm each other, or mu-
tually complement, or vice versa, contradict each 
other they will be in a dialogical relationship” (e.g. 
question – answer) [Bakhtin M.M., 1979, р. 51].

H. Johnston pointed out that the argument is 
addressed to a particular person who can either 
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not: “By closing your mind to argumentation, you 
can completely avoid the risk. We cannot of course 
be ready to accept any argumentation that faces us. 
But we cannot always keep our mind closed, as a 
person with a completely closed mind ceases to be 
a man” [Johnstone H., 1965, р. 4].

L.A. Yakubinsky noted that the dialogue in the 
context of human activity interprets as one of the 
speech options: “Every interaction is precisely the 
interaction; it essentially aspires to be bilateral, dia-
logic and “flees” from monologue” [Yakubinsky L.P., 
1986, р. 17].

The dialogical perspective was also supported 
by V. I. Kurbatov, who believed that the general 
model of argumentative text should be based on 
the concept of interaction, assuming the presence 
of at least two subjects of argumentation, which 
should assume equal activity of all subjects of argu-
mentation [Kurbatov V.I., 1991, р. 144].

All these standpoints are different, although 
they are not confronting each other. All four of 
them have a common basis; all researchersare of 
the same mind that the argumentative text is struc-
tured taking into consideration communicative fea-
tures. In the argument, everyone should take into 
account its dialogical context. Any argument that is 
evaluated should be presented and evaluated only 
in the context of the dialogue in which that argu-
ment is presented.

The nature of an argument is essentially two-
fold: 1) there is an underlying statement of purpose 
or claim, the very point that is presented (for ques-
tioning or dispute) and exposed for acceptance. In 
addition 2) the supporting evidence that will be used 
as grounds or reasons to support the validity of the 
claim.

A third and necessary ingredient to a compelling 
argument is the linkage between the Claim and the 
Supporting Evidence, the component that ensures 
that the evidence is in fact directly related to the 
validity of the claim. This is referred to as the war-
rant, and for an understanding of this component, 
we need to credit the work of Saez F. [Saez F., 2010, 
р. 103-120]. 

The Strategy essentially questions the relation of 
each piece of evidence as it relates to the overall 
credibility of the claim. Here is an example of how 
the Strategy might work. In the town of New Bed-
ford, Massachusetts, an area comprised mostly of 
low-income immigrant workers (legal and illegal), 
a large number of high school seniors successfully 
passed all the required courses but were unable to 
pass the State certification examinations for grad-
uation. The Superintendent of Schools decided on 
his own authority that it was unreasonable to deny 
students who had successfully completed school-
work a certificate of graduation, so he determined 
to issue diplomas to these students even though 
they had not passed the exams. The reasons he used 

for this decision were that the graduation certificate 
would enable these students to go out and find an 
entry-level job that they would not qualify for with-
out the diploma. The Governor of Massachusetts 
did not agree and insisted that the Superintendent 
had violated state laws. In the Toulmin strategy, the 
reason for employment would be targeted as the 
warrant, along with the value of the examination. 
The Superintendent’s position was that the school 
itself should determine who graduates and who 
does not, following the practice of private schools 
that are not required to administer the State exams. 
However, the opposing argument suggests that 
the certification by examination is what really de-
termines who is and who is not qualified to earn 
the title of graduate. If a diploma is determined to 
be a prerequisite for a certain job, and the appli-
cant undeservedly has a blemished diploma, is he 
any less qualified for the job than one who holds 
a legitimate diploma? The warrant relates to the 
validity of the exam and the validity of the school 
administrators to determine the success or failure 
of someone’s employment.

In looking at the structure of Arguments, it is 
important to account for the connections between 
the reasons offered for the support and the nature 
of the Claim itself. If the connection is not there, the 
Claim can lose its value. 

This model of argument construction is the most 
appropriate for educational purposes. Thus, struc-
turing each communicative intention in accordance 
with the principles of this model, an addresser (a 
future specialist) is believed to gain the most effec-
tive result. However, any discourse, and argumenta-
tion, in particular is presented by the cohesive and 
coherent text. There are various tools for creating 
formal and semantic connections between utter-
ances within the discourse. Typically, they are dif-
ferentiated between four large groups: grammatical 
(syntactical): word order, tense forms unity, aspects 
of verbs, conjunctions, parenthesis; semantic: rep-
etition; logical: cause-effect relations, conditions, 
clauses; pragmatic: communicative act inference via 
presuppositions. Moreover, in accordance with the 
functional aspect of the discourse, it is necessary 
to differentiate between communicative acts lied 
under the position presentation. F. van Eemeren 
and R.Grootendorst distinguish five types of com-
municative acts, they are assertive – assertion act; 
commissive – circumstances acceptance act; direc-
tive – direction to do something act; expressive – 
opinion expression act; declarative – new proposal 
declaration act. In accordance with this division, 
it is possible to identify the major characteristics 
necessary for teachers in order to control an argu-
mentative discourse development. They are: abili-
ty to convince and assert addressee by means of a 
(foreign) language; ability to accept positions and 
circumstances and reflect it with the help of a (for-
eign) language; ability to give clear directions and 
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convince in the necessity to follow them; ability to 
express (personal) opinion and convince address-
ee in its relevance; ability to propose new positions 
using a (foreign) language. Thus, organizing spe-
cialists training in accordance with the mentioned 
grounds would be beneficial for both personal 
and professional development [Кuvanbakieva А.N., 
2019, р. 228]. 

CONCLUSION
According to the modern view on a specialist and 

his/her role in society, it is not a primary function of 
information transmission anymore, but to become 

a model of appropriate communicative behavior in 
various spheres. The importance of argumentative 
competence in communication, including its inter-
cultural level, cannot be underestimated. That is why 
formation of the culture of argumentative discourse 
is proclaimed to be the key feature of professional 
development. Obviously, the process of necessary 
skills formation is to be properly organized and 
guided by, as proposed, by the model of utterances 
organization. Such a design and differentiation be-
tween communicative acts in professional training 
would certainly be beneficial for both personal and 
professional growth.
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ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ ЖАҒДАЙЫНДА АҚПАРАТТЫҚ ЖӘНЕ 
КОММУНИКАТИВТІК ҚҰРАЛДАРДЫ КЕШЕНДІ ПАЙДАЛАНУДЫҢ 

ҚАЖЕТТІЛІГІ 
Аннотация. Бұл мақалада қашықтықтан оқыту жағдайында ақпараттық және коммуникативтік 

құралдарды кешенді пайдаланудың қажеттілігі жайында қарастырылады. Ақпараттық және комму-
никативтік құралдардың түрлеріне қысқаша анықтамалар беріліп, сипатталған. Қашықтықтан оқыту 
жағдайында ақпараттық технологияларды қолданудың басты қажеттіліктері нақты анықталған. 

Кілтті сөздер: қашықтықтан оқыту, ақпарат, коммуникация, құрал, кешенді, пайдалану, қажетті-
лік. 

Аннотация. В данной статье рассматривается необходимость комплексного использования 
информационных и коммуникативных средств в условиях дистанционного обучения. Были даны 
краткие определения и описаны виды информационных и коммуникативных средств. В условиях 
дистанционного обучения четко определены основные потребности применения информационных 
технологий.

Ключевые слова: дистанционное обучение, информация, коммуникация, инструмент, комп-
лекс, использование, потребность.

Summary. This article discusses the need for integrated use of information and communication tools 
in distance learning. Brief definitions were given and types of information and communication tools were 
described. In the context of distance learning, the main needs for the use of information technologies are 
clearly defined.

Key words: distance learning, information, communication, tool, complex, use, necessity.
«Қазіргі заманда жастарга ақпараттық техно-

логиямен байланысты әлемдік стандартқа сай 
мүдделі жаңа білім беру өте қажет» – деп атап 
айтып өткен тұңғыш президентіміз Н.Ә. Назар-
баев [1]. 

Қазақстан Республикасы «Білім туралы» За-
ңының 8-бабында «Білім беру жүйесінің басты 
міндеттерінің бірі – оқытудың жаңа технология-
ларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халы-
қаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге 
шығу» деп атап көрсеткен [2]. 

Қазіргі кезде қоғам өмірінің ақпараттануы 
және компьютерлік техника құралдарының кеңі-
нен таралуы білім берудің мазмұнына ғана үлкен 
әсерін тигізіп қоймайды, ол оқу-тәрбие үрдісінің 
нысандары мен әдістеріне де ықпал етіп отыр. 
Мұндай оқыту әдістері мен нысандары «білім 
берудегі АКТ» (ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар) деген атау алды.

Бүгінгі қоғам – қашықтықтан оқыту жағда-
йында жас ұрпақтың денсаулығын сақтап қалуды 
көздеп отыр. Осыған орай, қашықтықтан оқыту 
жағдайында ғаламтор – білім алушылардың ең 
сенімді, әрі дидактикалық құралдарының бірі-

не айналды. Ақпараттық және коммуникативтік 
құралдарды кешенді пайдаланудың бір түрі – ға-
ламтор. Ғаламтор арқылы жұмыс істеу барысын-
да алынған файлдардың үлкен санына негіздел-
ген білім беру контекстіндегі телекоммуникация-
лық құралдарды пайдаланады. Мәселен, жеке 
хабарламалармен алмасу – телекоммуникация-
ның көпшілік ерекше қолданатын түрі. Білім алу-
шылардың оқытушылармен, басқа студенттер-
мен электронды қатынас жасауы. 

Ақпараттық-коммуникативтік технология 
жағдайындағы жалпы оқыту үрдісінің функция-
лары: оқыту, тәрбиелеу, дамыту, ақпараттық бол-
жамдау және шығармашылық қабілеттерін да-
мытумен анықталады.

Оқытудың ақпараттық-коммуникативтік және 
интерактивтік технологиялары бағыттары:

а) электронды оқулықтар; ә) телекоммуника-
циялық технологиялар; б) мультимедиалық және 
гипермәтіндік технологиялар; в) қашықтықтан 
оқыту (басқару) Интернет.

Ақпараттық-коммуникативтік технология-
ны оқу-тәрбие үрдісіне енгізуде оқытушы алды-
на жаңа бағыттағы мақсаттар қойылады:
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– Өз пәні бойынша оқу-әдістемелік электрон-
ды кешендер құру, әдістемелік пәндік Web –сайт-
тар ашу;

– Жалпы компьютерлік желілерді пайдалану; 
– Бағдарламалау ортасында инновациялық 

әдістерді пайдаланып, бағдарламалық сайттар, 
құралдар жасау. (мультимедиалық және гипер-
мәтіндік технологиялар). 

– Қашықтықтан оқыту (Internet желісі) бары-
сында өздігінен қосымша білім алуды қамтама-
сыз ету.

Еркін хат алмасу – бұл жиі қолданылатын 
телекоммуникациялық қызмет түрі, қарапайым 
пошта арқылы хат жазысуға ұқсас. Білім алушы-
лар арасындағы хат алмасу оған көп көңіл бөлу-
ді қажет етеді, ал оқытушылар уақыты оған сай 
келмейді, сондықтан көбінесе электронды пош-
тамен хат алмасуды топтар арасында еркін қол-
дануға болады. Еркін хат алмасуды студенттердің 
педагогикалық құбылыстарды педагогикалық 
іс-тәжірибеден өту барысында меңгерулерінде 
қолданған жақсы.

Жаһандық сынып – екі немесе одан да көп 
топтың бір тақырыпты меңгеру барысында ал-
дын-ала белгіленген кесте бойынша хат алмасу-
ларының бір түрі.

Ақпарат алмасу – телекоммуникациялық 
жоба ретінде қарала алатын тақырыптық ақпа-
рат алмасуды ұйымдастыруға мүмкіндік береді. 
Студенттер белгілі бір проблемаға қатысты мате-
риалдарды жинақтап, бір-бірімен алмасады. 

Электронды басылым – ақпаратты жинау 
мен алмасудың бір түрі. Жалпы еңбекті, мысал 
үшін газет, альманах, хабаршыларды электронды 
даярлаумен байланысты. 

Мәліметтер қорын құруды ұйымдастыру 
жобалары – жобаға қатысушылар мен басқа да 
студенттер оқу үшін пайдаланатын ақпараттар-
мен алмасуға байланысты болатын жұмыс түрі. 
Мысалы, «Тәрбие мақсаты тарихи және әлеумет-
тік жағынан шартты болып келеді» деген пікірді 
қалай түсінесіз? Аталған жоба мақсаты – білім 
алушылардың тәрбиелеу мақсатын өзгерту се-
бептерін түсінуге әкелу. Жобалау барысында 
студенттер мәліметтерді жинастырып, олардың 
қорын құрады. Онда тәрбие мақсаттарын өзгер-
туге себеп болатын жайттар түгелімен қамтылуы 
керек [Бидайбеков Е.Ы., 2014. 38б.].

Осыған орай, қашықтықтан оқыту жағдайын-
да ақпараттық технологияларды қолданудың қа-
жеттіліктерін анықтай білуі керек.

Бірінші қажеттілік – қашықтықтан оқыту 
жағдайында тәжірибелік дәлелдеулері жүзеге 
асырылуы мүмкін емес заңдылықтар мен тео-
рияларды, ұғымдарды, макро және микроәлем 
жөніндегі түсініктерді, пәнаралық байланыс си-
патындағы күрделі оқу материалдарын оқыту 
үшін білім алушыларда қажетті білімдер жүйесі-
нің болуы.

Екінші қажеттілік – білім алушыларда реп-

родуктивті дағдының қалыптасуы. Мұндай қа-
жеттілік оқу экспериментін жобалау, оқу мазмұ-
нына қатысты мәліметтерді жинақтау, жүйелеу, 
жіктеу, талдау секілді іс-әрекеттер кезінде байқа-
лады. 

Үшінші қажеттілік – білім алушыларда шы-
ғармашылық (креативтілік) дағдының қалып-
тасуы. Бұл қажеттілік – күрделі есептерді шешу, 
зертханалық эксперименттерді жүргізу, объектіні 
модельдеу, қандай да бір процестің өтуіне әсер 
етуші факторларды анықтау кезінде байқалады. 

Төртінші қажеттілік – білім алушыларда 
белгілі бір тұлғалық сапаның қалыптасуы. Бұл 
қажеттілік – әлеуметтік мәселелерді шешу арқы-
лы жас жеткіншектерді адамгершілікке, ізгілік-
ке тәрбиелеу кезінде көрініс береді. Жастарда 
тұлғалық сапаның болуы оның қоғам алдында 
жауапкершілігін күшейтеді.

Осы аталған қажеттіліктерге байланысты ақ-
параттық технологияларды пайдалану оқытудың 
мазмұнын өзгертiп, формасын жаңаша қалып-
тастыруға негiз болады. 

Ақпараттық технологиялар арқылы бiлiм 
беруде қолдану мынадай педагогикалық мақ-
саттарға бағытталады:

– Ақпараттық қоғамда білім алушылардың 
тұлғалық iс-әрекетiн дамыту;

– Жеке тұлғаның ойлау деңгейiн жоғарылату, 
оның бойында бiлiм қорын қалыптастыру мақса-
тында психологиялық-педагогикалық әрекеттер 
қарқынын арттыру;

– Қабылдау, есте сақтау және т.б. танымдық 
iс-әрекеттердi жүзеге асыру iскерлiгiн қалыптас-
тыру және дамыту;

– Ақпараттық технологиялардың мүмкiндiк-
терiн пайдалану есебiнен оқыту процесiнiң 
тиiмдiлiгiн, сапасын арттыру;

– Түрлi пәндiк ортада ақпарат өңдеу құралда-
рын пайдалану арқылы пәнаралық байланысты 
тереңдету;

– Ақпараттық ресурстарды тиiмдi пайдалану 
негiзiнде ашық бiлiм беру идеясын дамыту.

Ақпараттық технологиядарды пайдаланып 
оқытудың негізгі мақсаты – денсаулықты сақ-
тай алатын тұлғаны қалыптастыруды көздейді 
және мынадай нәтижелерге қол жеткiзуге мүм-
кіндік береді:

– оқуға кететiн уақыттың үнемделуiне;
– оқу мотивациясының жоғарылауына;
– зейiн аудару нәтижесiнде оқу материалын 

толық түсiнуге;
– алынған бiлiмнiң ұзақ уақыт есте сақталуы-

на.
Сондай-ақ, қазiргi таңда өзiндiк iс-әрекеттi қа-

лыптастыруда ақпараттық технологиялар:
– микро және макроәлемдегі күрделi құбы-

лыстар мен процестердi модельдеу арқылы оқы-
туды жүзеге асыруға;

– әртүрлi физикалық, химиялық, биологиялық, 
әлеуметтiк т.б. өте жылдам немесе жай өтетiн құ-
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мүмкiндiк беру мәселелерiн шешуге бағытталуы 
керек.

Қазіргі ғаламдық мәселе болған пандемия 
кезінде дүниежүзі халқының 80 пайызы бетпе-
бет тілдесуден гөрі, ғаламторда әлеуметтік желі 
арқылы әңгімелеседі және бүкіл іс-құжаттарын 
онлайн жүйесі арқылы рәсімдеп жүзеге асыра-
ды. Олар ғаламторда әлеуметтік желіні ұялы те-
лефон, планшет, ноутбук, компьютер және тағы 
басқа электрондық техникалық құралдарды пай-
далану арқылы жүзеге асыратыны белгілі.

Ақпараттық технологияларды тиiмдi пайдала-
ну үшін және білім алушылардың денсаулығына 
әсерін бақылауда ұстау керек. Мұндай үрдістер-
де оқытушы шарттарды қатаң ұстауы қажет:

Педагогикалық-психологиялық шарттары:
– Оқу материалдарын тұлғаның қабылдау 

ерекшелiктерiн ескеру.
– Экрандық оқу материалдарының білім алу-

шылардың эмоциясына әсерiн бақылау. 
– Оқу материалдарын пайдалану кезiнде тұл-

ғаның ойлау қабiлетiн аттыруға қозғау салу.
– Экрандық оқу материалдарын пайдалану-

дың қалыпты деңгейiн білім алушылардың ойлау 
жүйесiне күш түсiрмейтiндей деңгейде сақтау. 

Дидактикалық шарттар: 
– Сабақтың мазмұны мен формасына байла-

нысты ақпараттық технологияларды мүмкiндiк-
терiне қарай алдын ала дайындаудың, кешен-
деудiң перспективалы жоспарын жасау.

– Оқу материалдарына әдiстемелiк талдау жа-
сау. Ақпараттық технологияларда ұсынылатын 
оқу материалдары көрнекiлiк ұстанымына негiз-
делген. Сондықтан да, оны оқытудың ажырамас 
бөлiгi деп қарастыруымыз қажет [Мұхамбетжа-
нова С.Т., Мелдебекова М.Т., 2010. 62б.]. 

Эргономикалық шарттар:
– Бөлмедегi ауаның физико-химиялық құра-

мының төмендеуi білім алушылардың сабаққа 
қабiлеттiлiгiн төмендетедi. Сондықтан бөлме 
ауасын ауыстырып отыру.

– Аудиовизуалдық оқу материалдарын қа-
лыпты жағдайдан артық көрсетуге болмайды.

Техникалық шарттар:
– Ерекшелiктерiне қарай ақпараттық техноло-

гияларды дәрiсханада дұрыс орналастыра бiлу.
– Құрылғылардың техникалық ақаулығын 

үнемi тексерiп отыру.
– DVD, CD дискiлерiндегi, бейнетаспалардағы 

оқу материалдарын дұрыс сақтай бiлу.
– Дәрiсхананы оқыту процесiне бейiмдеу жұ-

мыстарын автоматтандыру.
– Дәрiсхананы үнемi салқындатып отыру, яғни 

құралдарды қатты қызып кетуден сақтау.
Қашықтық оқыту жағдайында білім алушы-

лардың денсаулығын сақтауда тұжырымдама-
лық, психологиялық, педагогикалық, ақпараттық, 
эргономикалық, технологиялық және техника-
лық, ұйымдастырушылық аспектiлерiн қарасты-

райық.
Тұжырымдамалық аспектi:
– ақпаратты жинақтау, өңдеу, сақтау, тарату 

жүйесi ретiнде жаңа ақпараттық орта құру; 
– әртүрлi деңгейде (республика, аймақ, бiлiм 

беру мекемелерi) бiрiктiрiлген бiрыңғай оқу-ақ-
параттық орта құру т.б.

Мұндай оқу-ақпараттық ортаны құрайтын 
элементтерге мыналар жатады: 

– елiмiздiң және шет елдердiң ақпараттық ре-
сурстарына қол жеткiзе алатын телекоммуника-
циялық аппаратты-бағдарламалық жабдықтар;

– компьютерлiк гипермедиа, мультимедиа 
жабдықтары; 

– виртуальды бiлiм берудi дамыту үшiн ақпа-
раттандырудың инфрақұрылымдары т.б. 

Психо-педагогикалық аспектiлер: 
– оқыту процесiнде ақпараттық технология-

ларды пайдалану кезiнде бiлiмдi меңгеру мен 
интеллектуалдық деңгейдi қалыптастырудың 
психологиялық механизмдерiн айқындау;

– ақпараттық технологияларды оқыту про-
цесiнде пайдалануда оқытушының рөлi мен ор-
нын анықтау; 

– ақпараттық технологияларды өзiнiң кәсiби 
iс-әрекетiнде тиiмдi пайдалана бiлуi үшiн мұғалiм 
кадрларды қайта дайындау; 

– елiмiзде қашықтан оқытуды дамытудағы ақ-
параттық технологиялардың мүмкіндіктерін да-
мыту; 

– ақпараттық оқулықтар жасаудың дидактика-
лық талаптарын анықтау.

Ақпараттық аспектi. Оқытудың дидактикалық 
және әдiстемелiк ұстанымдарына жауап бере 
алатын ақпараттық құралдардың технологиялық 
жабдықталуын айқындайды.

Эргономикалық аспектi: 
– электронды оқулықтарды құруда эргономи-

калық талаптарды ескеру;
– әртүрлi жас дейгейiндегi пайдаланушылар-

дың ақпараттық технологиялармен жұмыс кезiн-
дегi сақтауға тиiстi санитарлық-гигиеналық нор-
маларын анықтау. 

Технологиялық және техникалық аспектiлер:
– технологиялық қатаң талаптарды сақтау – 

оқыту процесiне арналған лицензиялы мульти-
медиалық оқулықтарды пайдалану; 

– оқыту мақсатына бағытталған аппараттық 
және бағдарламалық жабдықтармен білім беру 
жүйесін қамтамасыз ету; 

– бiлiм беру салаларында локальдық, аймақ-
тық және республикалық желiлер құру. 

Ұйымдастырушылық аспектi: 
– бiлiм беру мекемелерiнде электрондық кi-

тапханалар мен медиа орталықтар, медиатека-
лар құру; 

– ақпараттық технологияларды пайдалану-
дың ұйымдастырушылық-құқықтық нормаларын 
анықтау және т.б.

Сонымен, қашықтықтан оқыту жағдайында 
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ақпараттық-коммуникативтік технологияны пай-
далану – тек ғана оқыту нәтижесінің құндылығын 
көрсету емес, білім беру үрдісінің сапасын көте-
руге де мүмкіндік береді. Қазіргі таңдағы адам-

заттың тіршілігінің негізгі тұғырнамасы – білім 
болып табылатындықтан, білім жүйесіндегі ре-
формалар біздің болашағымызға салынып жат-
қан сара жол деп баса айтуға болады.
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беков, В.В. Гриншкун, Г.Б. Камалова, Д.Н. Исабаева, Б.Ғ. Бостанов/ Оқулық. – Алматы, 2014. – 352 б.
4. Мұхамбетжанова С.Т., Мелдебекова М.Т. Педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық техно-
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТАРДЫҢ БАСҚАРУШЫЛЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШАРТТАРЫ 

Түйін. Бұл мақалада болашақ педагогтардың басқарушылық құзыреттілігін қалыптастыру мәсе-
лесінің теориялық және әдіснамалық негіздері баяндалады, басқару және шарт ұғымының мәні мен 
құрылымы ашылады. Әдебиеттерді талдау негізінде болашақ педагогтердің басқарушылық құзырет-
тілігін қалыптастырудың шарттары әзірленді. 

Түйінді сөздер: басқару, педагогикалық шарт, оқу процесі, құзыреттілік.
Резюме. В данной статье раскрываются теоретические и методологические основы формиро-

вания управленческой компетентности будущих учителей, раскрывается сущность и структура кон-
цепции управления и педагогических условий. На основе анализа литературы автор представляет 
условия формирования управленческой компетентности будущих учителей.

Ключевые слова: управление, педагогические условия, образовательный процесс, компетент-
ность.

Summary. This article reveals the theoretical and methodological foundations of the formation 
of the managerial competence of future teachers, reveals the essence and structure of the concept of 
management and pedagogical conditions. Based on the analysis of the literature, the author presents the 
conditions for the formation of managerial competence of future teachers.

Keywords: management, pedagogical conditions, educational process, competence.

«Педагог кәсібінің мәртебесін көтеру және пе-
дагогикалық білім беруді жаңғырту, елдің педа-
гогикалық әлеуетін дамытуға кедергі келтіретін 
проблемаларды шешу» міндеттері Қазақстан Рес-
публикасында білім беруді және ғылымды дамы-
тудың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламада көзделген. Сондай-ақ бағдарлама-
да білім және ғылым жүйесінің кадрлық әлеуетін 
дамыту; барлық деңгейдегі білім беру мазмұнын 
жаңғырту; білім мен ғылым инфрақұрылымын да-
мыту және цифрландыру; ғылыми-зерттеу қызме-
тін жаңғырту бағыттары көрсетілген [Мемлекеттік 
бағдарлама, 2019]. 

Жаңа мамандар ашықтық, прагматизм мен бә-
секелестікке қабілет сияқты сананы жаңғыртудың 
негізгі қағидаларын қоғамда орнықтыратын бас-
ты күшке айналады. Осылайша болашақтың негізі 
білім ордаларының аудиторияларында қаланады 
деп, Елбасымыз өз еңбегіде айтқан болатын. 

Бұл өз кезегінде білім алушының іс-әреке-
тін басқаруға, оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастыруға 
педагогтың даярлығын талап етеді. Яғни педаго-
гикалық үдерісті ұйымдастыруда педагогтардың 
басқарушылық құзыреттілігін қалыптастыру қа-
жеттілігін туындатады. Болашақ педагог оқыту мен 

тәрбиелеу сапасын арттыру, білім алушының жеке 
тұлғасының дамуын және т.б. адами құндылықтар-
ды қажетті деңгейде басқару үшін оның бойында 
жоғары педагогикалық білімнің болуымен қатар 
білім берудегі басқару саласынан арнайы білім, бі-
ліктерінің болуы қажет етіледі. Осыған байланысты 
білім беру саласындағы педагогтарды даярлауға 
жаңа талаптар ұсынылады. Өйткені қазіргі қоғам 
педагогтердің кәсіби құзыреттілігінің аясында білім 
берудегі ұйымдастырушылық, басқарушылық іс-ә-
рекетті жүзеге асыруға қабілеттіліктерінің болуын 
талап етіп отыр.

Болашақ педагогтың басқарушылық құзыретті-
лігінің негізі «басқару» ұғымынан туындайды.

«Басқару» ұғымы Конфуций, Платон, Аристо-
тель, Әбу Насыр әл-Фараби және т.б. философтар-
дың еңбегінен бастау алады. 

Аристотель (384-322 жж. б.д.д.) «әрбір мемле-
кет белгілі бір қоғамдық тұрғылықты орын» екен-
дігін дәлелдеп, Платонның идеалды мемлекетіне 
сын айтып, жеке мүлік және қоғамдағы отбасын 
сақтау қажеттілігін қорғау керектігіне көңіл бөлген 
[Сагадеева А.В., 1976, 371 б.]. 

Әбу Насыр әл-Фараби (870-950 ж.ж.). – идеалды 
мемлекет қандай болу керектігін ойланып, басқару 
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рөліне және оның адамгершілік құндылықтарына 
басты назар аударған [Әбу Насыр әл-Фараби, 1975, 
272 б.]. 

Сондай-ақ, басқа да түркі ғұлама ойшылдары 
Жүсіп Баласағұни, Қожа Ахмет Иассауи, Ахмед Иү-
гінеки, Махмуд Қашқари өздерінің еңбектерінде ел 
басқару мәселесіне, мемлекет басқарушысының 
кемелденген, парасатты адам болу керектігіне мән 
беріп, олардың бойында болуға қажетті адамгер-
шілік сапаларды көрсеткен [Сүйіншәлиев Х., 1989, 
279 б.].

Басқарудың ғылыми мектебінің негізі салынды 
(Ф. Тэйлор, Ф. Гилбрет, Л. Гилбрет, Г. Эмерсон, Генри, 
Кант). 

Жалпы ғылыми-теориялық, педагогикалық 
және әдістемелік еңбектерде басқарушылық құзы-
реттілігін қалыптастырудың мазмұнын ашу мақса-
тындағы көзқарастарды талдадық.

Құзіреттілік-оқыту процесінің білім алушының 
ойына сирек келетін соңғы мақсатын сипаттау тә-
сілдерінің бірі. Адамның құзіреттілігі әдетте әлеу-
меттік және физикалық қарым-қатынастардың 
жиынтығымен араласып, оларға тәуелді болады. 
Білімгердің алдағы міндеттеріне қажетті нәрселер-
ді жинақтап, сақтап қалу қабілетін біліктілік туралы 
кең түсінік деп білсек, 

Педагогтың басқарушылық іс-әрекеті К.Д. 
Ушинский еңбектерінде көрініс тапқан. Оның пі-
кірінше, басқарушы администратор және педагог 
болуы керек. К.Д. Ушинский ерекше назарды бас-
қарушы тұлғасына, педагогқа , оның кәсіби дең-
гейіне, еңбекқорлық, табандылық, патриотизм, 
ізгілік, мейірімділік, тәртіпке бағына білу сияқты 
қабілеттеріне аударған. Аталған бұл қабілеттерді 
ғалымның пікірінше, халықтық принцип негізінде 
тәрбиелеу қажет [Ушинский К.Д., 1950, 509 б.].

Педагогикалық менеджмент мәселесі Т.И. Ша-
мова, Ю.А. Конаржевский, М.М. Поташник, П.И. 
Третьякова жұмыстарында көрініс тапты [Конар-
жевский Ю.А., 2000, 234 б.]. Білім беру үдерісінде 
оқытушылар мен білім алушылар арасында субъ-
ект-субъектілі қатынастар дамыды, ол тұста педа-
гог және білім алушылар арасында өзара әрекет-
тестік пен ынтымақтастық орын алды. Педагог іс-
әрекеті басқарушылық сипатта болды. Бүгінгі күн 
педагогі әдіскер, бақылаушы, басқарушы қызметін 
атқарады. Ол өз әрекетін және білім алушылар 
іс-әрекетін басқара алады. Студенттік ортадағы 
лидерлікті дамыту мәселелерімен айналысушы 
отандық және ресейлік ғалымдар сәйкес қабілет-
терді тек сабақтан тыс уақытта емес, түрлі пәндер 
аясында да дамытуға болатындығын айтады. Ол 
үшін бұл мүмкіндіктерге педагог мамандар өздері 
ие болулары қажет, себебі басқарушылық қабілет-
тері бар педагогтар, өз кезегінде белгілі деңгейде 
«идеал», «эталон» болады, білім алушылар іс-әре-
кетін ұйымдастыруға қабілетті болады [Садирбеко-
ва Д.К., 2018, 168 б.].

Болашақ педагогтардың басқарушылық құзы-
реттілігін қалыптастыру үшін осы процесті жеңіл-

дететін және сол арқылы педагогикалық маман-
дықтар студенттерінің кәсіби дайындығының сапа-
сын арттыруды қамтамасыз ететін педагогикалық 
шарттар жасау қажет.

Философиялық энциклопедиялық сөздікте 
«шарт» – бұл «олар өмір сүретін және онсыз өмір 
сүре алмайтын орта» [Губский Е.Ф., Кораблева Г.В., 
Лутченко В.А., 2003, 576 б.].

Педагогикалық әдебиетте шарт – «факторлар, 
жағдайлар, педагогикалық жүйенің қалыптасу 
тиімділігі байланысты болатын шаралар жиынты-
ғы» ретінде анықталады [Марчук Е.Г., 2011, 175 б].

Сонымен, А.Я. Найн педагогикалық шартты 
«қойылған міндеттерді шешуге бағытталған маз-
мұнның, формалардың, әдістердің, құралдардың 
және материалдық-кеңістіктік ортаның объективті 
мүмкіндіктерінің жиынтығы» ретінде қарастырады 
[Найн А.Я., 1995, 44-49 б.].

В.И. Андреевтің пайымдауынша, педагогика-
лық шарттар «контент элементтерін құрастыру мен 
қолданудың мән-жайлары; әдістер (әдістемелер), 
сондай-ақ ... мақсаттарға қол жеткізуге бағыттал-
ған ұйымдастыру формалары, құралдар және т.б.» 
[Андреев В.И., 1992, 207 б.].

Ю.К. Бабанский педагогикалық шартты жағдай-
ға байланысты объективті мүмкіндіктер жиынтығы, 
білім беру үдерісімен бірге жүретін жағдайлар мен 
шаралардың белгілі бір түрде құрылымдалғаны 
және мақсатқа жетуге бағытталғаны деп түсінеді 
[Бабанский Ю.К., 1982, 192 б.].

Н.В. Ипполитованың пікірінше, педагогикалық 
шарттар «бұл жүйенің жеке және процедуралық 
аспектілеріне әсер ететін және оның тиімді қыз-
меті мен дамуын қамтамасыз ететін, білім беру 
және материалдық-кеңістіктік орта мүмкіндіктері-
нің жиынтығын көрсететін педагогикалық жүйенің 
міндетті құрамдас бөлігі» [Ипполитова Н.В., Стер-
хова Н.С., 2012, 8-14 б.].

А.С. Родиков, Е.Ю. Никитина және басқалар-
дың пайымдауынша, «Педагогикалық шарттар» 
деп «педагогикалық іс-әрекеттің тиімділігіне ықпал 
ететін әрекеттер, факторлар жиынтығы» түсінеді 
[Родиков А.С., 1996, 21 б.].

Біздің зерттеуіміз педагогикалық жүйенің жеке 
аспектісін дамытуға бағытталғандықтан, яғни бо-
лашақ педагогтың басқару құзіреттіліктерін педа-
гогикалық шарттар негізінде анықтау. 

Сонымен, болашақ педагогтардың басқару-
шылық құзыреттілігін қалыптастырудың бірінші 
педагогикалық шартты жүзеге асыру студенттердің 
өздігінен оқу іс-әрекетін күшейтуді көздейді.

Университетте болашақ мамандардың оқу әре-
кетінің дайындығы, әсіресе коммуникативті және 
мәдениаралық құзыреттілігі оның табысты жұмы-
сының маңызды шарты болып саналатын қазіргі 
жағдайда өте маңызды болып отыр. Сондықтан 
студенттер өздігінен мәселелерді әр түрлі шешім-
дермен талдауға, түрлі дереккөздермен жұмыс 
жасау, сыни ойлауға дағдылану және т.б. үйренуі 
керек. Оқудың нәтижесі – білімгерлердің меңгеріп 
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AN жүрген мамандығына байланысты елеулі өзгеріс-
тер. Бұл өзгерістер білімгерлердің мінез-құлқынан 
анық байқалады, мысалы белгілі бір дағдыларды 
орындау, ақпаратты дәлме-дәл жеткізу деген сияқ-
ты. Оқу нәтижесінде көрініс табатын кейбір құзі-
реттіліктер болашақ мұғалімдер үшін өте тиімді. 
Қазіргі оқу жағдайында қашықтықтан іс-әрекет жа-
сай алу дағдысы өте қажеттілікті туындатып отыр. 

Басқару қабілетін жүзеге асыруда топтық, жұп-
тық, командалық жұмыстарды, дебат, іскерлік 
ойындар, жоба қорғау сияқты жұмыстар жүргізу. 

Екінші педагогикалық шарт – университет оқы-
тушылары мен студенттер арасында педагогика-
лық қарым-қатынас орнату. 

Студенттің іс-әрекетін қолдауға бағытталған 
заманауи оқу үдерісін ұйымдастыруда мұғалімнің 
бірнеше ұстанымы бөлінеді, оның бірі – кеңесші 
ұстанымы. Кеңес беру әр түрлі жолдармен жүзеге 
асырылуы мүмкін: – «сарапшы» нұсқауы (анықта-
ма); – кеңесші нұсқауы (көмек); – «менеджер» нұс-
қауы (проблеманы шешуге көмектесу және тікелей 
қатысу).

Қазіргі заманғы оқу үдерісін ұйымдастыруда 
кеңес берудің келесі түрлерін айқындауға бола-
ды: диалог тәртібінде жеке-дара кеңес беру; топ-
тық талқылау тәртібінде («пікірталас клубы») кеңес 
беру тікелей көрсетілген нысан, көрсетілген мәселе 
бойынша жүргізіледі; өзара әрекеттесу шарттары-
на бейімделген тікелей қарым-қатынас тәртібінде 
топтық жұмыс түріндегі тренингтік оқыту.

Үшінші педагогикалық шарт – оқу-кәсіби қо-
ғамдастығын құру. 

Педагогикалық практиканың мақсаты студент-
терді оқу процесінің субъектісі ретінде студенттер-
ді дамыту, тәрбиелеу және тәрбиелеудегі дербес іс-
әрекетке даярлау, кәсіби қызметтің заңдылықтары 
мен қағидаларын білу.

Болашақ педагогтардың басқарушылық құзы-
реттілігін қалыптастыру міндеттері университетте 
теориялық және практикалық дайындық проце-
сінде студенттер арасында қалыптасқан білім, білік, 
дағдылар мен қабілеттер, кәсіби өзара қарым-қа-
тынастың жаңа жолдарын құру кезде сәтті шешіле-
ді. Бұған педагогикалық практика барысында қол 
жеткізіледі.

Басқарушылық құзыреттілікті қалыптастыру – 
бұл өздігінен жүретін үдеріс емес, оның барлық 
құрамдас бөліктерінің біртіндеп сапалы түрленуін 
қамтитын кезеңдік, жоспарлы қозғалыс. Білім беру 
үдерісінің кезеңдері оқу жылына сәйкес күнтізбе-
лік сандармен және сандық жинақтармен емес, 
олардың сапалы түпнұсқалығымен –дайындықтың 
әр кезеңінде студенттермен жұмыс істеудің мазмұ-
нының, нысандары мен әдістерінің ажырамас жү-
йесін білдіреді.

Осылайша, педагогикалық шарттардың анық-
талған кешені болашақ педагогтардың басқару-
шылық құзыреттілігін қалыптастырудың тиімділігін 
қамтамасыз етуі керек.
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12. Бабанский Ю.К. Проблемы повышения эффективности педагогических исследований: (Дидак-
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Д.И. МЕНДЕЛЕЕВ ТАБЛИЦАСЫНДАҒЫ ХИМИЯЛЫҚ 
ЭЛЕМЕНТТЕРДІҢ ҚОСЫЛУ МЕХАНИЗМДЕРІН 

FLASH-CC – БАҒДАРЛАМАЛЫҚ ОРТАЛАРЫНДА 
ВИРТУАЛДАП-ИНТЕРАКТИВТЕНДІРУ

Аңдатпа. Мақалада органикалық емес химиядан химиялық реакциялардың тереңдетілген ме-
ханизмін көрнекілеу мақсатында виртуалды-интерактивті зертханалар жасау мәселесі қарастыры-
лып отыр. Осы зерттеулер нәтижесінде, органикалық және органикалық емес химиядан жасалған 
виртуалды-интерактивті зертханалар көмегімен көрнекіленген және анимацияланған реакция про-
цесстерінің механизмін тәжірибе жүзінде қолданысқа жіберу көзделіп отыр. Бұндай қолданыс оқу 
сапасын арттыру мақсатында, оқу уақытын үнемдеуге (пәндерді меңгеруге кететін уақытты – 60%-ға 
дейін), өз бетімен зерттеу жұмыстарын жүргізуге, оқушылардың шығармашылық қабілетін арттыруға 
көмектеседі. Жоба нәтижесін барлық білім салалары қолданады; мектептер, лицейлер, гимназиялар, 
химияны оқитын барлық жоғары білім жүйесі, ғылыми-зерттеу институттары, зертханалары, фарма-
цевтика, химия, тамақ индустриялары.

Кілт сөздер: элементтердің периодтық жүйесі, атом, электрон, протон, нейтрон, атомдық масса, 
Паули принципі, Хунд ережесі, орбиталь, энергетикалық деңгейлер, валенттілік.
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МЕХАНИЗМ СОЕДИНЕНИЯ ХИМИЧЕСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ ТАБЛИЦЫ Д.И. 
МЕНДЕЛЕЕВА И ВИРТУАЛЬНАЯ ИНТЕРАКТИВИЗАЦИЯ В ПРОГРАММНОЙ 

СРЕДЕ FLASH-CC

Аннотация. Ставится вопрос создания виртуальных интерактивных лаборатории с наглядностью 
глубинных механизмов химических реакций на атомарном уровне по неорганической химии. На 
основе исследования планируются практические применения результатов виртуально-управляемой 
(интерактивная) лаборатории с визуализацией и анимацией механизмов протекания процессов, 
по неорганической и органической химии. Будут применяться для повышения качества обучения, 
большой экономии времени (около 60% на усвоение предмета), для самостоятельного проведе-
ния исследовательских работ, для развития творчества обучающихся. Продукт будут использовать 
вся система среднего образования (школы, лицеи, гимназии), вся система высшего образования где 
изучают химию, научно-исследовательские институты и лаборатории, а также пищевая, химическая, 
фармацевтическая, другие технологические индустрии.

Ключевые слова: периодическая система элементов, атом, электрон, протон, нейтрон, атомная 
масса, принцип Паули, правило Хунда, орбиталь, энергетические уровни, валентность,
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THE MECHANISM OF COMPOUND OF CHEMICAL ELEMENTS FOR THE TABLE OF 
D.I. MENDELEYEV AND THE VIRTUAL INTERAKTIVIZATION IN THE PROGRAM 

ENVIRONMENT FLASH-CC

Summary. It is asked creations of the virtual interactive laboratories with obviousness of deep 
mechanisms of chemical reactions at the atomic level in inorganic chemistry. On the basis of a research 
practical use of results of the virtual laboratory operated (interactive) with visualization and animation 
of mechanisms course of processes, on inorganic and organic chemistry are planned. Will be applied 
to upgrading of tutoring, big saving of time (about 60% for assimilation of a subject), to self-contained 
carrying out research works, to development of creativity of students. The product will be used all system 
of secondary education (schools, lyceums, gymnasiums), all system of the higher education where study 
chemistry, research institutes and laboratories and also food, chemical, pharmaceutical, other technological 
industries.

Keywords: periodic system of elements, atom, electron, proton, neutron, atomic weight, Pauli’s 
exclusion principle, rule Hunda, orbital, energy levels, valence.

КІРІСПЕ
Периодтық заң – химия ғылымының ең үлкен 

жетістігі, барлық қазіргі химияның негізі. Оның 
ашылуымен химия сипаттамалық ғылым болуды 
қойып, онда ғылыми болжау мүмкін болды.

Периодтық заңды 1869 жылы Д.И. Менделеев 
ашты. Ғалым бұл заңды былай тұжырымдады: 
«Қарапайым денелердің қасиеттері, сонымен 
қатар элементтердің қосылыстарының формала-
ры мен қасиеттері элементтердің атомдық сал-
мақтарының шамасына периодты түрде тәуелді» 
[В.А. Крицман, В. В. Станцо, 1990г. - С. 185].

Заттың құрылымын егжей-тегжейлі зерттеу 
элементтердің қасиеттерінің жиілігі атом масса-
сына емес, атомдардың электронды құрылымы-
на байланысты екенін көрсетті.

Ядроның заряды атомдардың электрондық 
құрылымын, демек элементтердің қасиеттерін 
анықтайтын сипаттама болып табылады. Сон-
дықтан, қазіргі тұжырымдамада периодтық заң 
келесідей: қарапайым заттардың қасиеттері, сон-
дай-ақ элементтер қосылыстарының формала-
ры мен қасиеттері периодтық нөмірге (олардың 
атомдарының ядросының заряды мөлшеріне) 
байланысты. Периодтық заңның көрінісі эле-
менттердің периодтық жүйесі болып табылады.

Д. И. МЕНДЕЛЕЕВТІҢ  
ПЕРИОДТЫҚ ЖҮЙЕСІ

Д. И. Менделеев элементтерінің периодтық 
жүйесі жеті кезеңнен тұрады, олар атом ядросы 
зарядының жоғарылауы бойынша орналасқан 
элементтердің көлденең тізбегі болып табылады. 
1, 2, 3, 4, 5, 6 кезеңдері тиісінше 2, 8, 8, 18, 18, 
32 элементтерді қамтиды. Жетінші кезең аяқтал-
маған 1, 2 және 3 кезеңдері шағын деп аталады, 
қалғандары – үлкен. Әр кезең (біріншісін қоспа-
ғанда) сілтілі металл атомдарынан басталады (Li, 

Na, K, Rb, Cs, Fr) және асыл газбен аяқталады (Ne, 
Ar, Kr, Xe, Rn), оның алдында әдеттегі бейметалл-
дар. Кезеңдерде солдан оңға қарай металлдық 
қасиеттер біртіндеп әлсірейді және бейметалл 
қасиеттер күшейеді, өйткені атом ядроларының 
оң зарядының өсуімен сыртқы деңгейде элект-
рондар саны артады [Некрасов Б. В., 1973г, с. 29].

Бірінші кезеңде гелийден басқа бір ғана эле-
мент бар – сутегі. Ол шартты түрде ІА немесе VIIA 
кіші тобына орналастырылады, өйткені ол сілтілі 
металдармен де, галогендермен де ұқсастығын 
көрсетеді. Сутектің сілтілі металдарға ұқсастығы 
сутегі, сілтілі металдар сияқты, тотықсыздандыр-
ғыш болып табылады және бір электрон беріп, 
бір зарядты катион түзеді. Сутегінің галогендер-
мен ең үлкен ұқсастығы: сутегі галогендер сияқты 
бейметалл, оның молекуласы диатомды, белсен-
ді металдармен тұз тәрізді гидридтерді, мысалы, 
NaH, CaH2 құрай отырып, ол тотығу қасиеттерін 
көрсете алады.

Төртінші кезеңде Са-ден кейін 10 өтпелі эле-
мент (Sc – Zn ондығы) орналасқан, одан кейін 
кезеңнің қалған 6 негізгі элементі (GA – және Кг) 
орналасқан. Сол сияқты бесінші кезең құрылды. 
Өтпелі элемент ұғымы әдетте d- валентті неме-
се f -электрондары бар кез-келген элементті біл-
діру үшін қолданылады. 

Алтыншы және жетінші кезеңдерде элемент-
тердің қос кірістері бар. Ва элементінен кейін 
d–элементтерінің (La – Hg) кірістірілген ондығы 
орналасқан, ал La–ның бірінші өтпелі элементі-
нен кейін 14 f – элементтері – лантаноидтар (Се 
– Lu) жүреді. Hg кейін алтыншы кезеңнің қалған 6 
негізгі р-элементтері (Тl – Rn) орналастырылады.

Жетінші (аяқталмаған) кезеңде Ас-нан кейін 
14 f -элементтері–актиноидтар (Th – Lr) жүреді. 
Соңғы уақытта La мен Ас тиісінше лантаноидтар 
мен актиноидтер деп санала бастады. Ланта-
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ноидтар мен актиноидтар кестенің төменгі жа-
ғына бөлек орналастырылған.

Осылайша, периодтық жүйедегі әр элемент 
қатаң белгіленген орынды алады, ол реттік 
немесе атомдық нөмірмен белгіленеді. [Реми 
Г., 1963г, с. 29]

Периодтық жүйеде тігінен сегіз топ орна-
ласқан (I-VIII), олар өз кезегінде кіші топтарға 
бөлінеді-негізгі немесе А кіші топтары және 
жанама немесе Б кіші топтары. VIIIБ кіші тобы 
ерекше, ол (Fе, Со, Ni) темір және платина ме-
талдарының (Ru, Rh, Pd, Os, Ir, Pt) тұқымдаста-
рын құрамдас бөліктері элементтердің үштігі-
нен тұрады.

Әр кіші топтағы элементтердің ұқсастығы 
периодтық жүйеде ең белгілі және маңызды 
заңдылық болып табылады. Негізгі кіші топтар-
да металл қасиеттері жоғарыдан төменге қарай 
күшейтіліп, бейметаллдық қасиеттер әлсірейді. 
Бұл жағдайда элементтердің қосылыстарының 
тұрақтылығы осы кіші топ үшін ең төменгі то-
тығу күйінде артады. Жанама кіші топтарда-
керісінше-жоғарыдан төменге қарай металл 
қасиеттері әлсірейді және жоғары тотығу дәре-
жесі бар қосылыстардың тұрақтылығы артады.

ПЕРИОДТЫҚ ЖҮЙЕ ЖӘНЕ АТОМДАРДЫҢ 
ЭЛЕКТРОНДЫ ҚОСЫЛЫСТАРЫ

Химиялық реакциялар кезінде реакцияла-
натын атомдардың ядролары өзгермейтіндік-
тен, атомдардың химиялық қасиеттері олардың 
электронды қабықтарының құрылымына бай-
ланысты болады.

Атомдардың электронды қабаттары мен 
электронды қабықтарын толтыру Паули қағи-
дасы мен Хунд ережесіне сәйкес жүреді.

Паули принципі (Паулидің тыйым салуы)
Атомдағы екі электронның төрт бірдей 

кванттық саны болмайды (әр атом орбиталын-
да екіден көп емес электрон болуы мүмкін).

Паули принципі n (яғни, осы электронды қа-
батта орналасқан) негізгі кванттық санына ие 
электрондардың максималды санын анықтай-
ды: Nn = 2n2. Бірінші электронды қабатта (энер-
гетикалық деңгейде) 2 электроннан аспауы 
мүмкін, екіншісінде – 8, үшіншісінде – 18 және 
т.б. 

Мысалы, сутегі атомында бірінші энергети-
калық деңгейде 1s күйінде болатын бір элект-
рон бар. Бұл электронды айналдыру ерікті түр-
де бағытталуы мүмкін (ms = +1/2 немесе ms = 
-1/2). Бірінші энергетикалық деңгей бір кіші 
деңгейден – 1s, екінші энергетикалық деңгей – 
екі кіші деңгейден – 2s және 2р, үшіншісі – үш 
кіші деңгейден – 3s, 3p, 3d және т.б. тұратын-
дығын тағы бір рет атап өткен жөн. Кіші деңгей 
өз кезегінде, мөлшері жанама квантық санмен 
l анықталатын және (2l + 1) тең болатын орби-
талдан тұрады. Әрбір орбиталь шартты түрде 
ондағы электрон – бағыттамасы бар жасуша-

мен белгіленеді, оның бағыты осы электронның 
спин бағытын көрсетеді.

Спиндердің орналасуы Хунд ережесімен 
анықталады, онда: энергия деңгейлерін толты-
ру жиынтық спин максималды болатындай етіп 
жүзеге асырылады.

Атомда әр электрон ядромен ең үлкен бай-
ланысына жауап беретін ең аз энергиясы бар 
еркін орбиталды алады. 1961 жылы В. М. Клеч-
ковский жалпы жағдайды тұжырымдады, оған 
сәйкес электронды орбитальдардың энергиясы 
негізгі және жанама кванттық сандардың (n + 
l) қосындысының өсу ретімен артады, және бұл 
сомалар тең болған жағдайда негізгі кванттық 
санның n [Агафошин Н., 1973г., с. 208 ] мәні аз 
орбиталь аз энергияға ие болады.

Валенттілік анықтамасы
Электрондық формулаларға сәйкес, VI A 

және VI B топтарының барлық элементтері р4 
және d4-5-те аяқталған электронды қосылыстар-
ға ие. Электрондық теория аясында атомның 
валенттілігі басқа атомдардың электрондары 
бар электронды жұптардың түзілуіне қатыса-
тын ашылмаған электрондар санына негіздел-
ген.

Химиялық байланыстардың түзілуіне атом-
ның сыртқы қабығындағы электрондар ғана қа-
тысады. Сондықтан химиялық элементтің мак-
сималды валенттілігі-бұл оның атомының сырт-
қы электронды қабығындағы электрондардың 
саны.

Осыған сүйене отырып, VI A және VI B топта-
рының барлық элементтері әртүрлі валенттілік-
ті көрсетеді:II, III, IV, V, VI.

Осы үш элементтің жағдайында олардың 
валенттілігі “секіру” құбылысымен анықталады. 
“Секіру” құбылысы-бұл екі валентті s-электрон-
дардың біреуінің d-төменгі деңгейге символ-
дық ауысуы, бұл сыртқы электрондардың ядро-
сының біркелкі емес ұсталуын көрсетеді.

Элементтің басқа элементтермен реак-
ция жасау қабілетін анықтау, химиялық эле-
менттердің VI A және VI B топтарының шек-
теулі реакциясының себебі

Атомның сыртқы деңгейі деп атомның әлі 
де электрондары бар ядродан ең алыс деңгейін 
айтады. Дәл осы қабық химиялық реакциялар-
дағы басқа атомдардың сыртқы деңгейлерімен 
соқтығысқан кезде байланысады. Басқа атом-
дармен әрекеттескенде оттегі өзінің сыртқы 
деңгейіне 2 қосымша электрон қабылдай ала-
ды. Бұл жағдайда атом оттегі аяқталған, яғни 6 
электрон орналасқан максималды толтырылған 
сыртқы электронды деңгейге ие болады. Бұл 
химиялық элементтердің шектеулі реакциясы-
ның себебін түсіндіреді. Осыған сүйене отырып, 
Гунд ережелері осы топтың барлық элементтері 
үшін бірдей.

Химиялық элементтердің сипаттамалары 
топтар мен кезеңдерде заңды түрде өзгереді 



290

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN [Макареня А. А., Рысев Ю.В., 1983г. - 128 с.].
Химиялық байланыс, атомның құрылымы, 

атомның электронды қабықшалары элемент-
тің қасиеттеріне әсер ететіндіктен, элементтің 
реакцияға түсу қабілеті де осы факторларға 
байланысты. Мысалы, оттегі молекуласы екі 
атомнан тұрады. Химиялық байланыс кова-
лентті бейполярлы [В.А. Крицман, В. В. Станцо, 
1990г. - С. 185].

Оттегі жоғары реактивтілігімен ерекшеле-
неді, ол бөлме температурасында көптеген зат-
тарды тотықтырады. Оттегі гелий, неон және 
аргоннан басқа барлық химиялық элементтер-
мен қосылыстар түзеді. Ол фтор, алтын және 
платинаны қоспағанда, галогендерден басқа 
көптеген элементтермен тікелей әрекеттеседі.

Элементтің басқа элементтермен реак-
ция жасау қабілетін анықтау, лантаноидтар-
дың химиялық элементтерінің шектеулі реак-
циясының себебі болып табылады.

Лантанидтер-лантаннан кейінгі 14 элемент, 
оларда лантанның электронды қосылысына 
1404f электроны тізбекті түрде қосылады. 8.12 
кестеде. лантаноидтердің электронды қосы-
лысы және олардың ең тұрақты тотығу күйле-
рі келтірілген [Макареня А. А., Трифонов Д. Н. 
1969г. с. 160]. Лантаноидтердің жалпы элект-
ронды қосылысы–04f2–145d0-16s2.

Flash-CC, Java – script бағдарламалық 
жасақтамасындағы Менделеев кестесі мен 
элементтердің химиялық қосылыстарын 
компьютердегі интерактивтендіру және 
виртуалдау. Қозғалыстағы анимациялық бей-
нелер және олармен жұмыс істеу үлкен жадты 
қажет етеді. Жадтың сыйымдылығын азайту 
үшін үрдістерді виртуалды интерактивтендіру 
үшін Flash өте тиімді. [Дронов В. 2003г.-344c.]. 
Flash технологиясының негізгі векторлық-гра-
фикалық форматынан Shockwave Flash (SWF) – 
тармақ пайда болды. Бірақ, бұл бірінші вектор-
лық формат емес, бұл Web бетті SWF-ке графи-
калық кескінді, аспаптық жабдықтар мен гра-
фикалық кескіннің үйлесімді байланысын табу 
механизмі. SWF қосымшасының артықшылығы 
оның басқа ортаға оңай тасымалдануы, яғни 
бұл формат әртүрлі ақпараттық-бағдарламалық 
платформада қолданылады (Mac OS Macintosh 
операциялық жүйесінде, OS-Windows OS). SWF 
– тің тағы бір ерекшелігі-салынған негізгі кес-
кіндер анимацияны қабылдап қана қоймай, 
сонымен қатар интерактивті элементтер мен 
аудио қондырғыларды құру мүмкіндігі, олардан 
интерактивті виртуалды зертхана, SWF фор-
маттары, SS – Flash бағдарламалық ортасы өте 
ыңғайлы. SWF форматының танымал болуының 
тағы бір себебі-Macromedia компаниясының 
дамуы үшін басқа платформалар үшін өте оңай 
және ыңғайлы пайдалану. Мысалы: – мультиме-
диялық презентацияларды құру үшін бағдарла-
малық жасақтама қолданылады – Macromedia 

Director Shockwave Studio, – ал графикалық 
кескіндерді жасау үшін бағдарламалық жасақ-
тама қолданылады-Macromedia Authorwave, 
Macromedia Course Builder. Сондықтан, Web 
-жарияланымның ішінде ең танымал және оңай 
қолданылатын жарияланым-бұл Macromedia 
Flash Web-әр сайтты анимациямен безендіру-
ге және толық бетті жинауға мүмкіндік бере-
ді. Action Script Tools – Web-қосымшаны тиім-
ді жинауға мүмкіндік береді және оның жаңа 
тілдері Java Script, Action Script сценарийіне 
ұқсас және Devigger редакторының көмегімен 
жиі қолданылатын элементтердің шешімі бо-
лып табылады. Электрондық орбитальдарды, 
электронды қосыыстарды виртуалдау және ин-
терактивтендіру үшін Менделеев кестесінің әр 
элементі үшін CS-бағдарламалық ортасы фор-
матында Flash және Web – қосымша Java сцена-
рийі, Action Script және Devigger редакторының 
көмегімен компьютерлік бағдарламалық орта 
таңдалды. Менделеев кестесінің әр элементі 
үшін Гунд заңына сәйкес электронды қосылыс 
жасалды. Гунд ережесі бойынша, электрон-
дар бірдей энергия орбитальдарын толтырған 
кезде электрондар ең алдымен әр орбитальда 
жалғыз орналасады, содан кейін ғана осы ор-
битальдарды екінші электрондармен қоныс-
тандыру басталады.

Мысалы, оттегінің электронды формуласы 
өте маңызды ақпаратты алады: оттегінің сырт-
қы электронды деңгейі электрондармен толы-
ғымен толтырылмайды (онда 4+ 2= 6 электрон 
бар) және толық толтырылғанға дейін екі элект-
рон жетіспейді. Аталған бағдарламалық орта-
дағы виртуалды интерактивті кестенің жалпы 
көрінісі-1 суретте көрсетілген. Кез-келген түй-
мені басқан кезде қозғалыс динамикасында 
кез – келген химиялық элементтің электронды 
конфигурациясы тегіс-2D және көлемді – 3D 
форматында, сондай-ақ келесі схема бойынша 
энергияның өсу ретімен энергия деңгейлерінің 
реттілігі автоматты түрде көрсетіледі:

1s < 2s < 2p < 3s < 3р< 4s ≈ 3d < 4p < 5s ≈ 4d 
< 5p < 6s ≈ 5d ≈ 4f < 6p.

Берілген Менделеевтің кестесінде 1 суреті-
нің атом массалары, валенттілік, нейтрондар 
саны, орыс және ағылшын атаулары және I (A, 
B) элементтер тобы үшін электрондық форму-
лалар берілген. Сондай-ақ топтың I (A, B) әрбір 
химиялық элементі үшін реттік нөмірлер мен 
суреттер түріндегі электрондық формулалар 
келтірілген. 1-суретте көрсетілгендей, химия-
лық элементтің реттік нөмірі атом нөмірі болып 
табылады. Бұл протондар санына тең. Нейтрон-
ды анықтау үшін формула қолданылады: N= Аr- 
Z [Некрасов Б.В. 1973г., 656 с.]. Энергия деңгей-
лерінің формуласына сүйене отырып, химиялық 
элементтердің химиялық реакцияларға немесе 
қосылыстарға қабілеттілігі анықталады. 
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Сурет 1. Д.И. Менделеевтің химиялық элементтерінің виртуалды-интерактивті периодтық 
кестесі

Сурет 1. Д.И. Менделеевтің химиялық элементтерінің виртуалды-интерактивті периодтық 

Сурет 2. Қозғалыстағы «Сиборгий» элементінің электрондық орбитальдардың, атомдық 
массасы, валенттілігі, нейтрондар мен протондардың саны, орбитальдардың энергетикалық 
деңгейлерінің электрондық формуласының жазық суреті

Сурет 3. Қозғалыстағы «Сиборгий» элементінің электрондық орбитальдардың, атомдық 
массасы, валенттілігі, нейтрондар мен протондардың саны, орбитальдардың энергетикалық 
деңгейлерінің электрондық формуласының көлемді суреті
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Д.И. Менделеев элементтерінің периодтық 

жүйесінің виртуалды-интерактивті-мультиме-
диялық кестесі электронды тасымалдағышта 
жасалды, осы кестеден көріп отырғанымыздай, 
энергия деңгейлерінің формуласынан химиялық 
элементтердің химиялық реакцияларға немесе 
басқа элементтермен химиялық қосылыстарға 
қабілеттілігі анықталады. Зерттеу негізінде бе-
йорганикалық және органикалық химия бойын-
ша үдерістердің өту механизмдерін визуализа-
циялаумен және анимациялаумен виртуалды 
басқарылатын (интерактивті) зертхана нәтиже-

лерін тәжірибелік қолдану жоспарланады. Оқы-
ту сапасын арттыру, уақытты үнемдеу үшін (пәнді 
меңгеруге шамамен 60%), зерттеу жұмыстарын 
өз бетінше жүргізу үшін, білім алушылардың шы-
ғармашылығын дамыту үшін қолданылатын бо-
лады. Өнімді орта білім берудің барлық жүйесі 
(мектептер, лицейлер, гимназиялар), химияны, 
ғылыми-зерттеу институттары мен зертханалар-
ды, сондай-ақ тамақ, химия, фармацевтика, бас-
қа да технологиялық индустрияларды зерттейтін 
жоғары білім берудің бүкіл жүйесі пайдаланатын 
болады.
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IMPLEMENTATION OF STATION ROTATION  
MODEL IN ENGLISH LESSONS

Summary. The article analyzes the potential capabilities of the model of “rotation of the station” of 
blended learning as a means of realizing the transition from a traditional learning model to an integrated 
learning involving electronic media and resources. The “station rotation” model is examined, ways of its 
adaptation to the conditions of the educational system are discussed, and some initiative strategic for the 
implementation of the lesson using station rotation model are proposed.
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АҒЫЛШЫН ТІЛІНІҢ САБАҚТАРЫНДА СТАНЦИЯЛЫРДЫҢ  
АЙНАЛУЫ ҮЛГІСІН ҚОЛДАНУ

Аннотация. Мақалада электронды орта мен ресурстарды тарта отырып, дәстүрлі оқыту моде-
лінен интеграцияланған түрге көшуді жүзеге асыру құралы ретінде аралас оқытудың «станциялар-
дың айналуы» моделінің мүмкіндіктері талданады. «Станциялардың айналу» моделі қарастырылып, 
олардың білім беру жүйесінің жағдайына бейімделу жолдары талқыланып, Станциялардың айналу 
моделі бойынша сабақты жүзеге асыру үшін кейбір стратегиялық бастамалар ұсынылады.

Түйінді сөздер: аралас оқыту, станцияны айналдыру, оқуды басқару жүйесі.
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РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ РОТАЦИИ СТАНЦИИ  
НА УРОКАХ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА

Аннотация. В статье анализируется потенциал и возможности модели “ротация станции” сме-
шанного обучения как средства реализации перехода с традиционной модели обучения на интег-
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AN рированную с привлечением электронных сред и ресурсов. Рассматривается модель “ротация стан-
ции”, обсуждаются способы их адаптации к условиям образовательной системы, и предлагаются 
некоторые стратегические инициативы по реализации урока по модели ротация станции.

Ключевые слова: смешанное обучение,ротация станции, система управления обучением.

In September 2017, during the Republican meet-
ing on digitalization with the participation of the 
first President of the Republic of Kazakhstan N. Naz-
arbayev, the Digital Kazakhstan Program was pre-
sented. The head of state emphasized that the core 
of the Third Modernization, which he announced at 
the beginning of 2017 in his Message to the people 
of Kazakhstan, is digitalization. At the same time, the 
President noted the importance of training highly 
qualified stuff, which is associated with the need to 
review educational policies: “All Kazakhstanis, from 
schoolchildren to senior citizens, need to sit down at 
books again and learn new technologies. The prin-
ciple of education for life becomes a need, a norm” 
[N.Z. Takizhbaeva, H. Asyrbekov. Year 2017, KazNPU 
Bulletin].

According to numerous international studies, 
blended or hybrid learning is the most effective 
method. With this, students acquire 21st century 
skills (critical thinking, ICT skills, teamwork, commu-
nication, etc.), turning from a “recipient” of knowl-
edge into an active educational process. Research 
by the OECD and the United States Department 
has confirmed that blended learning improves stu-
dent performance, discipline and attitudes towards 
school. It is also beneficial from a financial point of 
view and confirmed the cost savings at the state and 
municipal level [Aliya Bizhanova, year 2020].

The current stage of development of educational 
activity is determined by the dominance of informa-
tion and communication technologies that allow to 
intensify the forms and methods of traditional ap-
proaches to learning. More and more people seeks 
to receive education with minimal time loss, because 
the pace of modern life leaves less time for tradition-
al full-time study. One of the modern educational 
technologies is blended learning, which is based on 
the concept of combining the technologies of the 
class-lesson system and e-learning, distance educa-
tional technologies.

Blended learning is an educational approach that 
combines:

-teacher training (face-to-face);
-online learning, which involves elements of in-

dependent control of the student’s path, time, place 
and pace of learning;

-integration of teaching experience with a teach-
er and online.

Blended learning focuses on optimizing achieve-
ment of learning objectives by applying the “right” 
learning technologies to match the “right” person-
al learning style to transfer the “right” skills to the 
“right” person at the “right” time [Singh H., Reed Ch. 
Year 2001.P. – 2].

Scientists have identified several blended learn-

ing models. The most popular among teachers are 
the practical models of “station rotation” and “in-
verted class”. The Station Rotation has consistently 
reigned as the most popular blended-learning mod-
el implemented by elementary schools in the USA. 
Of the 235 active elementary schools currently pro-
filed in the BLU school directory, 136, or 58 percent, 
of them have a Station Rotation program. 

Rotational model: alternating ways of working 
with educational materials during the passage of the 
educational program; study time is distributed be-
tween individual e-learning and classroom instruc-
tion along with a tutor who also provides remote 
support with electronic learning [Nagaeva, I.A. Year 
2016. – No. 6. – P. 61.].

The model works like this: the class is divided 
into several groups, each of which during the lesson 
moves from station to station. For example, you can 
alternate work with a teacher, an online environment, 
or on mini-projects. This method has been used suc-
cessfully in hundreds of schools around the world.

The essence of the “Station rotation” model is 
that students are divided into several groups by 
type of educational activity. During the lesson, stu-
dents move on signal from one station to another. 
Most often, these are stations for online learning, 
small group learning and writing, or online learning 
is changing by completing a project assignment or 
a discussion that involves the whole class [Michael 
Horn, Heather Staker. Year 2015. – P.308.].

There was conducted an experiment to show the 
effectiveness of the use of Blended learning mod-
els in teaching English and to prove its effectiveness 
on four main skills of speech. Study group consist-
ed of 8th grade students in middle school located 
in Nur-Astana, participants were selected through 
convenient sampling method. The participants of 
this study were divided into two groups. The two 
groups took different teaching methods, that is, for 
the experimental group, blended learning was uti-
lized while for the control group, a traditional meth-
od of teaching was used which was also utilized in 
the mainstream instruction of the school. The total 
number of students were 25 in each group. Station 
Rotation was one of the blended learning models 
used in experiment.

For the implementation of blended learning, as a 
rule, an LMS (learning management system) is used, 
for example, Moodle. This allows the teacher to im-
plement an individual approach to learning, monitor 
student performance and adjust full-time learning 
based on the results of online learning. Despite sig-
nificant progress in the field of distance education 
in the national school, LMS is still not accessible to 
many teachers. However, this is not an obstacle to 
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the introduction of blended learning. There are ser-
vices that help the teacher implement online learn-
ing. These are Google tools (sites, documents, blogs, 
forms, etc.).

The lesson using station rotation model was con-
ducted based on following strategies.

Firstly, an increase in the number of work areas 
should not be an end in itself. On the one hand the 
number of work areas is determined by the substan-
tive and methodological aspects of the topic being 
studied (the complexity of the training material, the 
specifics of the mastered skills recommended for this 
type of activity, etc.). On the other hand, the choice 
of the number of work areas is influenced by such 
formal parameters as the number of students and 
the duration of the lesson. In each working area, 
conditions must be created for inclusion in the ac-
tive cognitive activity of each student. At the same 
time, the time interval allocated for the assignment 
in the zone should be calculated on the basis of the 
principle of “necessity and sufficiency” so that the 
activities planned in the zone lead the students to a 
high-quality educational result. 

Secondly, the integrity of the perception of ed-
ucational material and its connection with the mas-
tered methods of activity depends on the prelimi-
nary preparation of students for this kind of activ-
ity related to the rotation of work areas. Students 
should understand not only the goals and objectives 
of the activity in a particular area, but also be aware 
of the contribution that this or that type of activity 
makes to the achievement of the goal of the whole 
lesson. The activity of students in working areas can 
be compared with pieces (elements) of a puzzle, by 
adding which (having passed all the working areas), 
the student receives a complete picture.

Thirdly, the transition to the model of station ro-
tation will require the teacher to provide methodo-
logical support for students to work independently, 
to prepare instructive reference materials focused 
primarily on reflection related to the analysis of the 
results of activities during its implementation and 
after its completion, as in a separate stage, and af-
ter completion of the passage of the planned work 
areas.

Fourth, the introduction of the model of station 
rotation qualitatively changes the functions of the 
teacher, transferring him from the position of the 
main source and translator of knowledge into the 
manager of the educational process. His main task 
in the lesson is to manage the process of learning, 
acquiring skills, mastering experience, coordinating 
the activities of students.

The lesson script was submitted considering all 
the above described strategies.

The lesson began with an entrance test based on 
homework materials. Based on the results of the test, 
the class was divided into four groups. The students 
who scored the least points were united in a sepa-
rate group, and the teacher begins to work with this 
group in the lesson. As a rule, this group includes 
students who, for various reasons, could not cope 
with homework. In the lesson 4 stations were organ-
ized:

– self-learning station;
– teacher work station;
– station for practical work;
– computer work station;
Tasks at stations 3 and 4 were offered in abun-

dance. For work at each station was given 7-8 min-
utes. In case students needed more time, they were 
provided with more time. 

In the station with a teacher, the teacher gets 
the opportunity to work with a small group of stu-
dents who were previously differentiated by level of 
knowledge. That is why it is necessary to work with 
each group, based on the difficulties that arise in 
each group, and the teacher’s skill is fully manifested 
here. So, with the first group that scored the least 
points according to the results of the entrance test, 
the teacher explains a new topic.

In the station for practical work a group of stu-
dents’ works on various tasks based on grammar, 
writing and reading skills with the assistance of a 
teacher.

In the computer work station, students could do 
listening tasks and students worked with a learning 
test. Test results were saved on the teacher’s com-
puter. 

At the end of the lesson, students gave feedback 
by filling in a question sheet, analysis of answers to 
questions leads to the following result: 1 student out 
of 25 rated his work in the lesson as passive and the 
material of the lesson to the same student seemed 
incomprehensible and boring. The most difficult sta-
tions for students were the practical tasks based sta-
tion. Overall students gave positive feedback.

It should be noted that the “Station Rotation” 
model makes a corresponding change in the class 
architecture, it is necessary to organize work areas 
for each station. The transition from station to sta-
tion allows students to regulate and intensify cog-
nitive activity and to switch from one type of educa-
tional activity to another. Thus, blended learning as a 
form of organization educational process has a great 
resource for solving problems, with faced by mod-
ern education. At the same time, its implementation 
depends on the approaches and principles on which 
the educational process is based.
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ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕ МУЛЬТИМЕДИА-РЕСУРСТАРЫН 
ПАЙДАЛАНУДЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ

Аннотация. Бұл мақалада оқыту үдерісінде мультимедиа-ресурстарын пайдаланудың психоло-
гиялық артықшылықтары жайында қарастырылады. Жалпы орта білім беруде қазіргі ақпараттық 
технологияларды жəне мультимедиа-ресурстарын пайдалана отырып, адаммен компьютердің ин-
тербелсенді өзара əрекетінің «Шығармашылық» деңгейімен анықталады. Оқу іс-əрекетінде оқушы-
лардың белсенділігі мен өзбетімен жұмыс істеу қабілетінің артуы мультимедиа-ресурстарының тар-
тымдылық жəне функционалдық мүмкіндіктері салдарынан туындайтын компьютерге деген тікелей 
қызығушылықтың бар болуымен байланыстырылады. 

Кілтті сөздер: оқыту, үдеріс, мультимедиа, ресурс, пайдалану, психология, артықшылықтар, мо-
тивация, мүмкіндіктер. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются психологические преимущества использования 
мультимедийных ресурсов в процессе обучения. В среднем общем образовании с использованием 
современных информационных технологий и мультимедиа-ресурсов определяется уровнем «твор-
ческого» взаимодействия компьютера с человеком. Повышение активности и способности учащих-
ся к самостоятельной работе в учебной деятельности обусловлено наличием прямого интереса к 
компьютеру, возникающего вследствие привлекательности и функциональных возможностей муль-
тимедиа-ресурсов.

Ключевые слова: обучение, процесс, мультимедиа, ресурс, использование, психология, преиму-
щества, мотивация, возможности.

Summary. This article discusses the psychological benefits of using multimedia resources in the 
learning process. In General secondary education, using modern information technologies and multimedia 
resources is determined by the level of «creative» interaction between a computer and a person. Increasing 
the activity and ability of students to work independently in educational activities is due to the presence 
of a direct interest in the computer, resulting from the attractiveness and functionality of multimedia 
resources.

Key words: learning, process, multimedia, resource, usage, psychology, advantages, motivation, 
opportunities.

Мектеп оқушыларын оқытуда мультимедиа 
технологияларын пайдалану психологиялық 
жəне педагогикалық тұрғысынан маңызды бір-
неше мəселелерді туындатады. Мұндай аспекті-
лердің бірі мұғалімдер мен оқушылардың муль-
тимедиалық ресурстар мен компьютерлік тех-
никамен қарым-қатынасының психологиялық 
қырларын анықтауда болып табылады.

Философияда жəне психологияда адамның 
іс-əрекетінде өңдеуші құралдарды пайдалануын, 
адамның дамуының негізгі шарттары жəне көр-
сеткiшінiң бiрi еп есептейдi.

Іс-əрекет құралдарын жетілдіру, оның маман-
дануы, шаблондық операцияларға бөлінуі жəне 
олардың əрі қарай автоматтануы жəне т.б., со-
нымен қатар онымен байланысты еңбекті бөлу 

адам өркениетін дамыту деңгейінің маңызды 
жəне айқындаушы сипаттамалары болып табы-
лады.

Дəл осы үдерістер еңбектің өнімділігін арт-
тыруға, өнімнің шығарылымын көбейтуге, оның 
сапасын жақсартуға, өзіндік құнының төмендеуі-
не жəне т.б белгілейді. Генетикалық іс-əрекет 
бастапқы формалары, субъекттің іс-əрекеті іс-ə-
рекет құрылымы туралы біртұтас түсінікті құрай-
ды, оған қатысты əрекеттер мен операцияларды 
орындай алады. Бұл тұтастықты маманданды-
ру жəне автоматтандыру бөлшектейді, субъект 
өздері орындаған жеке əрекеттер нəтижесін-
де саналы түсінеді жəне іс-əрекетті бақылайды. 
Сондықтан кез келген өндірістік саланы автомат-
тандыру жағдайында бірқатар жұмысшылардың 
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жұмысшылар орындайтын жаңа іс-əрекет түрі-
нің пайда болуымен сүйемелденеді. 

Адамның ақыл-ой іс-əрекетін автоматтанды-
ру ұзақ уақыт біраз ауқымды болды. Ежелгі Гре-
цияда жəне Римде, арифметикалық есептеулер 
үшін қолданылған Абак XVIII ғасырға дейін батыс 
Европада пайдаланылды. Өткен ғасырда пайда 
болған электрон ды есептеуіш машина əзірше те-
рең жəне жан-жақты теориялық тұрғыдан түсін-
дірілмеген, ақыл-ой іс-əрекетіне үлкен төңкеріс 
жасады. ЭЕМ-ді қолдану нəтижесінде қоғамдық 
тəжірибені сақтау, қайта өңдеу жəне тасымал-
дау түпкілікті өзгерді, сондықтан ғалымдардың 
компьютерлендіру жəне қазіргі ақпараттық тех-
нологиялар адам психикасының фукционалдық 
жəне онтогенетикалық даму табиғатында жаңа 
кезеңді ашады деген тұжырымы дұрыс. Мұның 
нəтижесінде ақыл-ой іс-əрекетінің құрылымы 
мен стилінің өзгеруі мүмкін. Мұның салдарынан 
бір салада жұмыс істейтін мамандардың өзара 
қарым-қатынас жағдайларыда өзгереді. Субъ-
екті іс-əрекетінің «адам-компьютер-мультиме-
диа-ресурстар» жүйесіндегі кейбір аспектілерін 
қарастырамыз. Жасанды интеллект мəселелері-
нің философиялық жəне психологиялық сұрақ-
тарымен айналысушы, белгілі ресейлік психолог 
О.К. Тихомиров, адамның іс-əрекетіндегі ЭЕМ-
ның орны мен рөлін талдай келе, келесідей тұ-
жырымдаған: «біз үшін ЭЕМ басқа машиналар 
тəрізді, яғни, адамның қолымен жасалған адам 
миының органдары. Егер машинаның двигате-
лін қалыптастыру к езеңінде энергияның үлкен 
шығынын қажет ететін жұмыс жасау барысында-
ғы адам іс-əрекетінің құралдары негізге алынса, 
онда компьютерлерді дамыту кезеңінде адам-
ның ақыл-ой іс-əрекетін негізге алынды. Ақыл-
ой іс-əрекеті өзінің құрылымын сақтайды, бірақ 
құралдың өзі жаңа болып табылады. 

Жаңа құрал ақыл-ой үрдісінің құрылымына 
жаңа өзгерістер енгізе ала ма? Басқаша сөзбен 
айтқанда адамның жоғары психикалық үрдіс-
терін дамытудағы жаңа кезең деп ерекшелеуге 
бола ма?» Ол адам, компьютер жəне мульти-
медиа ресурстарының ақыл-ой еңбегі саласын-
дағы өзара қатынасын сипаттауда үш негізгі тұ-
жырымды ерекшелейді: орналастыру теориясы, 
толықтыру теориясы жəне түрлендіру теориясы 
[Бидайбеков Е.Ы., 2014, 64 б.]. 

Орналастыру сəйкесінше компьютердің прог-
раммалық қамтамасыз етілуі пайдаланушыны 
қандай да бір пəндік саладағы бірқатар нақты 
есептер топтарының шешілу алгоритімін білуден 
босатады. Пайдаланушыға оған қызықты шешім-
ді алу үшін компьютерге есептің шартын «меха-
никалық» тұрғыдан енгізу жеткілікті.Бұл есепті 
шешудің формалданған процедурасы, толық-
тай алгоритмі басқа мамандармен, яғни, прог-
раммистермен дайындала ы, сəйкесінше компь-
ютерге енгізілетін программа құрылады; пайда-

ланушы тек қана оны меңгермей-ақ компьютер 
жадында сақталған алгоритмді қолданады. Ма-
шина мен адамның өзара əрекетінде пайдалану-
шының əрекеті сыртқы, яғни, процедураны мең-
геру қажет емес.

Алгоритмнің əзірлеушілері жəне программис-
тер осы формалдық рəсімнен босатылмайды, 
керісінше, олар əдейі формалдауды жасайды, 
сондай-ақ өнімді пайдаланушыларды есепті қай-
та шешу қажеттілігінен босатады. Бұл адам іс-ə-
рекетінің жаңа формасы ретінде сонымен қатар 
еңбекті жаңадан бөлу ретінде ұтымды мүмкіндік.

Толықтыру бір есепті адам мен машинаның 
бірлесіп шешу жағдайында орын алады. Мұнда 
ЭЕМ алдын ала адамдар шешкен кейбір жеке 
есептің шешімін өзі орындай алады. Компьютер 
ақпаратты қайта өңдеудегі адамның мүмкіндік-
терін толықтырады, сондай-ақ қайта өңдеудің 
көлемі мен жылдамдығын арттырады.

Ақпараттандырудың нəтижесі ретінде онтоге-
нетикалық дамудағы мүмкін болатын өзгерістер-
ді сипаттай келе, О.К. Тихомиров былай деп жа-
зады: «Компьютердің пайда болуымен қоғамдық 
тəжірибені сақтау формасы («электронды ми», 
мысалы, кітапхананың орнына), мұғалім-оқушы 
компьютерді басқаратын, меңгеру үрдісі, соны-
мен қатар меңгеру үрдісінің мазмұны (компью-
терлерді қолдануға байланысты процедуралар-
ды меңгеру мүмкіндігі) өзгереді». Сондай-ақ Д. 
Ликлайдерге сілтеме жасап, ол адам тек қана 
«серіктес» қана емес, ойынды бастаушы «көш-
басшы» ретінде деп тұжырымдайды. Сонымен 
қатар бұл мəселе адам мен компьютердің жəне 
мультимедиа-ресурстар арақатынасының түр-
лі типтері болуына байланысты нақты талдауды 
қажет етеді. Кейбір жағдайда, мысалы, оқытуда 
«көшбасшылық» компьютерге ауысуы мүмкін, 
ол оқушыға есепті тізбектей ұсынады жəне оның 
шешімін бағалайды. Оқытушы мультимедиа-ре-
сурстардың қызықты нұсқасы – сократтық прог-
рамма, онда оқушыға қойылатын сұрақтар сабақ 
барысындағы диалогпен қарым-қатынас негізін-
де орындалады.

Бұл жағдайда диалог дербестендірілген, сон-
дай-ақ оқушының іс-əрекетін ерекшелендіруге 
қабілетті.

Кеңірек қарастырғанда компьютер педагоги-
калық үрдістің көшбасшысы – мұғалім іс-əреке-
тінің құралы. Сонымен қатар мұғалім мен оқу-
шының рөлі мен позициясы əртүрлі. Яғни, адам 
субъект не месе компьютерлендірілген жүйелер-
дің əрекет етуші объектісі рөлін атқаруы мүмкін. 

Ақыл-ой іс-əрекетінен басқа ағымдағы ком-
поненттерінен оқушыларды оқыту үдерісінде 
мультимедиа-ресурстарын пайдаланудың келе-
сідей психологиялық артықшылықтарын ерек-
шелеуге болады: 

1. Визуализация. Графикалық ақпаратпен жұ-
мыс, сонымен қатар белгілік материалдармен 
жұмыс көрнекілік ойлау ресурстарын мобилиза-
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циялауға мүмкіндік береді.
2. Ойдың сурет немесе схема түрінде мате-

риалдануын жылдамдатады.
3. Жағдайдың түрленген шаблондарымен 

компьютерден алынған нəтижелерді жылдамда-
ту жəне арттыру.

4. Компьютер арқылы орындалатын іздеу 
əрекетін жүзеге асыру мүмкіндіктерін кеңейтеді.

5. Күрделі іс-əрекеттің аралық кезеңіне 
(компьютердің жадын қолдана отырып) қайта 
оралу мүмкіндігін береді.

6. Бір немесе бірнеше объектіні бірнеше көз-
қарас тұрғысынан бір кезеңде қарастыру, объ-
ектіні түрлендірудің бірнеше нұсқасын салыс-
тыру мүмкіндігі. Компьютер жəне мультимедиа 
ресурстардың пайда болуымен оқушылар мен 
мұғалімдер арасында жаңа қарым-қатынас түрі 
туындайды. Бұл ойды ашып қарастыра отырып, 
О.К. Тихомиров былай деп жазады: «ақыл-ой іс-
əрекетінің өзгерісіндегі маңызды фактор ЭЕМ 
желісін жасау болып табылады... Бұл даму жағда-
йын адаммен ЭЕМ-нің дербес өзара əрекетінен 
адамдар тобы мен ЭЕМ тобымен өзара əрекеті-
не көшу ретінде сипаттауға болады, сондай-ақ 
адамдар арасындағы қарым-қатынас ЭЕМ-мен 
əрекетті басқарады. «Топтық симбиоз»... туын-
дайды. Бұл жаңа жүйе жұмысының тиімділігінің 
жоғары деңгейде артуы, қарапайым «ішкіжү-
йенің» санын арттырудан көбеймейді, сонымен 
қатар есепті шешуге қажетті мəліметтермен ал-
масуды тездетуде, ойлау деңгейі əртүрлі адамдар 
жұмысының гармониялық үйлесімділігін артты-
руда» [Мұхамбетжанова С.Т., Мелдебекова М.Т., 
2010, 43 б.]. 

«Адам – компьютер – мультимедиа – ресурс» 
жүйесіндегі оқушы іс-əрекетінде, жеке ақыл-
-ой əрекетінде басқа ойлау стилі қалыптасады. 
Бұл факт бақыланады. Мысалы, соңғы жылдары 
анықтаманы, дəлелдеуді жəне т.б. оның мағына-
сын түсінбей айтатын жəне бұдан ешқандай кем-
шілігі бар екендігін сезінбейтін оқушылар саны 
артты. Есепті детальды түрде бөлшектеп қарас-
тырудан оқушы босайды да, яғни есепті шешу 
алгоритмі тек қана компьютерге «белгілі», мұн-
дай жағдайда оқушы есептің шешу тəсілін іздеу 
үдерісінде кездесетін көптеген шығармашылық 
кезеңдерден өтпейді, бұдан шығармашылық іс-
əрекетінің тəжірибесінің маңызды компонентте-
рін меңгермейді [Мұхамбетжанова С.Т., Мелде-
бекова М.Т., 2010, 44 б.].

Сондықтан жалпы орта білім беруде қазіргі 
ақпараттық технологияларды жəне мультиме-
диа-ресурстарын пайдалана отырып, адаммен 
компьютердің интербелсенді өзара əрекетінің 
«шығармашылық» деңгейі адамның интеллек-
туалдық деңгейі мен мазмұнымен анықталады. 
Бұдан адам мен мультимедиа-ресурстарды бірік-
тіретін өзара əрекеттің негізінде тұлғалық білім 
жүйесі жататындығын білдіреді.

Оқу іс-əрекетінде оқушылардың белсенділі-

гі мен өзбетімен жұмыс істеу қабілетінің артуы 
көп жағдайда оларда мультимедиа-ресурстары-
ның тартымдылық жəне функционалдық мүм-
кіндіктері салдарынан туындайтын компьютерге 
деген тікелей қызығушылықтың бар болуымен 
байланыстырылады. Алайда, мұндай қызығушы-
лықтың болуы əр кезде де болашақта оқу іс-əре-
кетіндегі шынайы мақсатқа жету құралы ретінде 
компьютерге деген жанама қызығушылықтың 
қалыптасуына кепіл бере алмайды.

Бұл жағдайда, негізінен, барлық тірі ағза-
ларға тəн күшті үнемдеу қағидасы орын алады: 
Интернет желісінен жүктелген дайын жобалар, 
рефераттар, курстық жұмыстар жəне т.б. мульти-
медиа-ресурстар мектепте үйреншікті жағдайға 
айналды. Жалпы білім беретін жоспарда маңыз-
дылығы төменірек топтық жəне жеке жобалар-
ды даярлау кезінде мультимедиа-ресурстарын 
шамадан тыс көп қолдану белгілі бір қауіп төнді-
реді. Ал, енді, кейбіреулер үшін компьютер жай 
ғана қызықты ойыншық ретінде қабылдануы 
мүмкін, бұл кезде оқыту үдерісінде жиі кездесе-
тін «ойынға тойған» оқушыларды да еске алуға 
болады. 

Компьютер мен мультимедиа-ресурстары 
оқушыларды қалыптастыру мен дамытудың (тұл-
ға ретінде; таным, практикалық іс-əрекет, қа-
рым-қатынас субъектісі ретінде) қуатты құралы 
болуымен қатар, керісінше, шаблондық ойлау, 
іс-əрекетке деген формальды жəне ықылас-
сыз қарым-қатынасты қалыптастыруы мүмкін. 
Сондықтан да жалпы орта білім беруде мульти-
медиа-ресурстарының келешегін қарастырған 
кезде пəндік оқытудың рөлі де, өз пəнін жақсы 
білетін жəне оқушыларының оқу-танымдық іс-
əрекеттерін дамытуды басқара алатын мұғалім-
нің рөлі де төмен түсірілмеуі керек. Тек мұғалімді 
одақтас етіп, оны қарапайым мектеп сабағында 
қолдануға болатын арнайы мультимедиа-ре-
сурстарымен, оларды қолдану əдістемесімен 
қаруландырып қана педагогикалық технология-
лардың жаңа технологиялық негізінде ойдағы-
дай дамуға үміттенуге болады. 

Оқушыларды оқыту үдерісінде мультимедиа 
технологияларын қолдану əдетте төрт негізгі 
бағытта қарастырылады: 

– компьютер мен мультимедиа технологияла-
ры зерттеу объектілері ретінде;

– компьютер мен мультимедиа технологияла-
ры оқу ақпаратын бейнелеу, сақтау жəне өңдеу 
объектілері ретінде;

– компьютер оқушылардың өзара оқу əрекет-
тестігін ұйымдастыру құралы ретінде;

– компьютер оқушылардың оқу іс-əрекетін 
басқару құралы ретінде [Коджаспирова Г.М., 
Петров К.В., 2002, 56 б.].

Мультимедиа əр түрлі ақпаратты бейнелеу 
формасы ретінде оқу іс-əрекетін ұйымдастыру 
мүмкіндіктерін кеңейтеді. Мультимедиа-ресурс-
тар визуалдық формада көрсетілген ақпарат бө-
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AN лігін кеңейтумен байланысты мұғалімдерге оқу 
материалын (түрлі-түсті динамикалық иллюст-
рациялар, дыбыстық сүйемелдеу, «тірі» сабақтар 
үзінділері жəне т.б.) ұсынудың жаңа мүмкіндікте-
рін ашады. Ақпаратты алу, сақтау жəне өңдеудің 
электрондық тəсілдері оқу іс-əрекетінің жаңа 
түрлерін береді (оқу сайттарын жасау, сөздіктер, 
анықтамалықтар жəне т.б. құрастыру). Мектеп-
тер мен жекелеген мұғалімдердің дайын муль-
тимедиа-ресурстардың көмегімен электрондық 
кітапханалар, əр түрлі дидактикалық материал-
дарды автоматтандырылған құрастырулар жасау 
мүмкіндіктері пайда болады.

Сабақ барысында мультимедиа-ресурстарды 
қолдану арқылы мұғалім оқушылармен өзара 
оқу əрекеттестік формаларын икемді ауыстыру-
ға (фронтальдық, топтық жəне жекелей форма-
лардың ауысымы; оқушының танымдық стилін 
ескеру негізінде оқытуды жекелендіру, оқушыға 
жеке жұмыс жасауға мүмкіндік беру жəне т.б.) 
сонымен қатар, оқушылардың өзара оқу əрекет-
тестігінің жаңа формаларын қолдануға мүмкіндік 
алады[Коджаспирова Г.М., Петров К.В., 2002, 57 
б.].

Мектеп тəжірибесінде топтық жобалар сияқ-
ты өзара оқу əрекеттестігін ұйымдастыру фор-
малары кеңінен қолданылып жүргені кездей-
соқ емес. Топтық жобаларды жасау барысында 
ғаламдыққ желілер мүмкіндіктері, электрондық 
конференцияларға ұжымдық қатысу, рефераттар 
мен баяндамалар даярлау үшін мультимедиа-ре-
сурстарын іздеу, презентациялар жəне т.б. жасау 
қолданылады. Мысалы, мұғалім өзінің қалауы 
бойынша жекелеген оқушылар, оқушылар топ-
тары, аралас сыныптар арасында компьютермен 
жанама қарым-қатынас негізінде тапсырмалар-
ды ұжымдық орындауға арналған сюжетті-рөл-
дік ойындарды ұйымдастыра алады. 

Интербелсенді тақтаны қолдану мұғалімге 
жұмыстың фронталдық формаларын мүмкінді-
гінше интенсивтендіруге (қарқындатуға) жəне 
оларды неғұрлым тиімді етуге көмектеседі. Осы-
ның барлығы оқу үдерісінің эмоционалдық құ-
раушысын күшейтеді, оқушылардың ізденіс іс-
əрекетін жаңаша ынталандыруға жəне белсенді 
етуге мүмкіндік туғызады, оны оқушыларға тар-
тымды етеді.
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ҚҰРМА АҒАШТАРЫНЫҢ DIOSPYROS ТУЫСЫНЫҢ 
МОРФОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІН БІЛІМ БЕРУ ҮДЕРІСІНДЕ 

ЗЕРТТЕУ ӘДІСТЕРІ
Аннотация: Қазіргі кездегі қарқынды жүріп жатқан жаһандану үрдісі әлемдік бәсекелестікті кү-

шейте түсуде. Білім беру парадигмасы өзгерді. Сондықтан жастарды оқытуға, оларға кәсіби білім бе-
руге, мамандарды жан-жақты даярлауға қоғам мен мемлекет бүгінгі таңда барынша назар аударып 
отыр. Ғылыми-зерттеу нәтижелерін қолдану, ғылыми білім беру заманауи өркениеттің негізгі діңгегі. 
Бүгінгі таңда «білім-ғылым-инновация» үштігі – Қазақстан Республикасы саясатының негізгі арқауы-
на айналып отыр. Сондықтан да болашақ ұрпақты тәрбиелеуде, білім беруде зерттеуге бағыттау, 
ғылыми-зерттеушілік іс-әрекет түрлерін дамыту, білім беру үдерісінде ғылыми-зерттеу нәтижелерін 
қолдану, инновациялық технологияларға негізделген оқыту әдістерін пайдалану маңызды болып та-
былады. Мақалада осы аталған міндеттерді жүзеге асыруда зерттеу нәтижелерін білім беруде қолда-
нудың әдістемесі талданған. Зерттеу объектісі ретінде Зенджи-Мару, Хиакуме және Рохо бриллианте 
сұрыптары алынды. Олардың көшеттерінің морфологиялық сипаттамасына: өсу деңгейіне, тамыр 
жүйесінің, сабақтары мен жапырақтарының дамуы ерекшеліктеріне талдау жасалынды. 

Түйін сөздер: рохо бриллианте құрмасы, морфологиясы, вегетациялық кезеңі, тамыр жүйесі, са-
бағы, өркені, жапырақтары, ғылыми зерттеу.
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Международный казахско-турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави, 
г.Туркестан, Казахстан

Салыбекова Нурдана Нуртаевна, 
PhD, и.о. ассоц.профессора, 
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МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ МОРФОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ ХУРМЫ 
РОДА DIOSPYROS В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ
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AN Аннотация: Происходящий в настоящее время интенсивный процесс глобализации усиливает 
мировую конкуренцию. Изменилась парадигма образования. Поэтому на сегодняшний день об-
щество и государство уделяют большое внимание обучению молодежи, преподаванию им про-
фессиональных знаний, всесторонней подготовке специалистов. Использование научно-исследо-
вательских результатов, научное образование – это основная опора современной цивилизации. На 
сегодняшний день «образование-наука-инновация» является актуальной в политике Республики 
Казахстан. Поэтому использование научно-исследовательских результатов, методов обучения, ос-
нованных на инновационных технологиях при подготовке будущих учителей в высших педагогичес-
ких учебных заведениях является важным. Поэтому важно ориентировать будущее поколение на 
исследования в образовании, развивать формы научно-исследовательской деятельности, исполь-
зовать результаты научно-исследовательской деятельности в образовательном процессе, исполь-
зовать методы обучения, основанные на инновационных технологиях. В статье проанализирована 
методика использования результатов исследования в образовании при реализации данных задач. 
Объектом исследования были взяты следующие сорта хурмы: Зенджи-Мару, Хиакуме и Рохо брил-
лианте. Проанализированы морфологические характеристики их саженцев: уровень роста, особен-
ности развития корневой системы, стеблей и листьев.

Ключевые слова: хурма сорта Рохо бриллианте, морфология, вегетационный период, корневая 
система , стебель, побеги, листья, научное исследование.
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METHODS OF RESEARCH OF MORPHOLOGICAL FEATURES OF PERSIMMON  
THE GENUS DIOSPYROS IN THE EDUCATIONAL PROCESS

Resume: The current intensive process of globalization is increasing global competition. The paradigm 
of education has changed. Therefore, today society and the state pay great attention to training young 
people, teaching them professional knowledge, and comprehensive training of specialists. The use of 
research results and scientific education are the main pillars of modern civilization. Today, “education-
science-innovation” is relevant in the policy of the Republic of Kazakhstan. Therefore, the use of research 
results, teaching methods based on innovative technologies in the preparation of future teachers in higher 
educational institutions is important. Therefore, it is important to focus the future generation on research 
in education, develop forms of research activities, use the results of research activities in the educational 
process, and use teaching methods based on innovative technologies. The article analyzes the method 
of using research results in education in the implementation of these tasks. The object of the study the 
following varieties of persimmon: Zenji-Maru, Hyakume and Rojo Brillante. Morphological characteristics 
of their seedlings are analyzed : growth level, features of root system development, stems and leaves.

Keywords: persimmon Roho brilliante, morphology, vegetation period, root system, stem, shoots, 
leaves, scientific research.

КІРІСПЕ
Соңғы уақытта әлеуметтік өмірдің барлық са-

ласындағы түбірлі өзгерістер, ғылым мен мәде-
ниеттегі прогресс, педагогикалық қызмет сала-
сындағы жаңа талаптар білім жүйесіндегі қайта 
құруға әкеліп соқтыруда.

Білім тікелей шығармашылықпен байла-
нысты. Білімгерлер өздерінің шығармашылық 
мүмкіндіктерін ЖОО-да оқудың алғашқы күні-
нен бастап қолдануы қажет, өйткені әрбір жеке 
тұлғаның шығармашылық әлеуеті оның өміріне 
байланысты дамиды, егер оны өзектендірмесе, 
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шығармашылық потенциал алғышарттар ғана 
болып қала береді. Білім беру процесінде ғы-
лыми- зерттеу жұмысы негізінде білімгерлердің 
зерттеу іскерлігін, ұйымдастырушылық-педаго-
гикалық шарттарын, бағдарламалық-әдістемелік 
және технологиялық қамтамасыз етілуін, зерттеу 
құзыреттілігін дамыту қалыптастырады. 

Бүгінгі таңда білімгерлердің ғылыми-зерттеу 
жұмысы ЖОО-да мамандарды дайындауда ма-
ңызды компоненттердің бірі болып табылады, 
ол оқу үдерісінің негізгі құрамдас бөлігі болып 
табылады.

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың Жолдауында: 
«Адами капитал – жаңғырудың негізі. Білім бе-
рудің жаңа сапасы, жүйесінің рөлі өзгеруі тиіс. 
Біздің міндетіміз – білім беруде экономикалық 
өсудің жаңа моделінің орталық буынына ай-
налдыру. Жоғары оқу орындарында білім беру 
бағдарламаларын сыни ойлау қабілетін және 
өздігінен іздену дағдыларын дамытуға бағыттау 
қажет» – деген сөзі дәлел болады. Осыған байла-
нысты білімгерлердің өз бетінше ізденуге, алған 
білімдерін жетілдіруге ұмтылысын қалыптасты-
рып, оларды ғылыми-зерттеу әдістерін, ғылыми 
мәселелерді шешудің стандартты емес тәсілдерін 
меңгеруге бағыттап, әр түрлі ақпарат ағымдарын 
талдап, қорытуға үйрету қажет. Ғылыми-зерттеу 
қызметін ұйымдастырудағы оқытушының негізгі 
міндеті-білімгерлердің бірлескен қызметке тарту 
үшін уәждеме жасау [1]. 

Оқытушылардың жоғары кәсіпқойлығы, пе-
дагогикалық шеберлігі студентке ғылыми жұмыс 
жасауға қызығушылық пен ықылас тудырады, 
соның нәтижесінде шығармашылық сипатқа ие 
болатын танымдық белсенділік күрт артады.

Болашақ маман зерттеудің тиімді тәсілдерін 
меңгере отырып, шығармашылық жұмыс тәжі-
рибесін дамытады, зияткерлік қызметтің жеке 
стилін байытады, логикалық және шығармашы-
лық қабілеттерін қалыптастырады, үздіксіз білім 
беру мен өзін-өзі дамыту қажеттілігін қалыптас-
тырады [Салыбекова Н.Н., Кужантаева Ж.Ж., Сер-
жанова А.Е., Бабаева Г.А., 2015. 155 б.; Abishova 
A. Bostanova , A.Isaev., 2014. -633 б.]. Аталған үде-
рістерді жүзеге асыруда биологиялық білім беру-
де биология ғылымының зерттеу объектілерінің 
бірі жеміс ағаштары туралы ғылыми-теориялық 
ақпараттарға талдау жасалды. 

Түркістан облысы территориясы Қазақстан 
Республикасының шөл зонасының оңтүстігінде 
жатыр. Ол қоңыржай белдеудің шөлді ландшафт 
зонасы болып, солтүстіктен – оңтүстікке 550 ша-
қырым және батыстан – шығысқа қарай шама-
мен 470 шақырым созылып жатыр. 

Түркістан облысы Қазақстанның территория-
сы әр түрлі ауыл шаруашылық дақылдарының 
пісіп жетілуіне қажетті жылуды жеткілікті мөл-
шерде алады. Алайда, климаты жағынан Қазақс-
танның солтүстік және оңтүстік аудандарының 
бір-бірінен айырмашылығы зор. Бұл айырмашы-

лық жылдың барлық мезгілдеріне қатысты. Жазы 
ыстық: шілде айының орташа температурасы 
19°С – 29°С. Ең ыстық кезең Түркістанда (47°С) 
тіркелген. Вегетация кезеңі 230 – 320 тәулікке со-
зылады [Байжігітов, К.Б. Сермаңызов, С., 2002. 85 
б.]. 

Қазақстанның оңтүстігінің сұр топырақтары 
құнарлылығы жағынан (қарашірік және қорек-
тік заттар мөлшері) құнарсыз болып келеді. Бұл 
топырақтарда қарашірік қабатының қалыңдығы 
10-20 см болып, қарашіріктің мөлшері 0,8 – 2,0 
пайызға дейін барады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Ғылыми-зерттеу жұмысы Қожа Ахмет Ясауи 

атындағы Халықаралық қазақ-түрік универси-
тетіне қарасты Ботаникалық бағының алаңында 
далалық тәжірибе жағдайында, құрма (Diospyros) 
туысының 3түрінің биологиялық ерекшеліктері-
не зерттеу жұмысы жүргізілді. Зерттеу алаңының 
топырағы- кәдімгі сұр топырақ.

ЗЕРТТЕУ ОБЪЕКТІЛЕРІ МЕН ӘДІСТЕРІ
Зерттеу жұмысының зерзаты ретінде тұқым-

дық телінуші 7 х 7м жүйелік негізде 2018 жылы 
отырғызылған құрма ағаштарының Зенджи-Ма-
ру (шоколад құрмасы), Хиакуме (королек) және 
Түркия мемлекетінен интродукциялау мақсатын-
да әкелінген Рохо Бриллианте (Rojo Brillante) сұ-
рыптарына зерттеу жүргізілді. «Халықаралық қа-
зақ-түрік университетінің Ботаникалық бағында 
құрма ағашын жерсіндіру арқылы студенттердің 
ғылыми-зерттеу ізденісін қалыптастыру» тақыры-
бындағы зерттеу жұмысы бойынша жүргізілген 
нәтижелер 6В080100-Агрономия мамандығында 
өтілетін «Жеміс шаруашылығы» пәнінің жұмыс 
оқу бағдарламасына енгізілді. Жеміс дақылда-
рының тіршілігіндегі экологиялық себепшарт-
тар – 2 сағат (құрма ағаштарының тіршілігіндегі 
экологиялық факторлар, жарық режимінің ма-
ңызы, жылу режимінің әсері, ауа-газ режимінің 
өсімдіктер өсуіне тигізетін әсері, қоректену ре-
жимінің маңызы), телітушіні өсіру технологиясы, 
тұқымнан өсіру- 2 сағат (тұқым дайындау және 
оны егуге ыңғайлау, құрма ағаштарын тұқымнан 
және екпе материалдары арқылы өсірудің техно-
логиясы) тақырыптарына енгізілді.

Құрманың 500-ге тарта түрі субтропиктік 
және тропиктік аймақтарда кеңінен таралған. 
Құрманың 18-200С суыққа төзімді, 50-60 жыл, ал 
қолайлы тіршілік жағдайында 100 жылға дейін 
өмір сүреді. Олар пішініне, дәніне, түсіне, оның 
дәмділігі мен консистенттілігіне, пісу мерзіміне 
т.б. белгілеріне қарай ажыратылады. Құрманың 
Хачиа, Хиакуме, Емон, Зенджи-мару, Гейли т.б. 
кеңінен танымал сұрыптары бар. Олар Қытай, 
Әзірбайжан, Өзбекстан, Түрікменстан т.б. ел-
дерінде өсіріледі [Омаров М.Д., Омарова З.М., 
2016, 72 б.].

Соның ішіндегі Хиакуме (королек) құрмасы 
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AN екі мың жылдан астам уақыт бойы өсіріліп ке-
леді. Алдымен ол Қытайда, содан кейін Жапония 
және Корея аумағында пайда болды, ал біраз 
уақыт өткенде ол АҚШ, Орта Азия, Оңтүстік Аф-
рика, сондай-ақ Кавказ және Қырымға Жерорта 
теңізі елдерінің көпшілігінде өсіріле бастады. Ко-
ролек құрмасының сыртқы пішіні шар тәріздіден 
жалпайған формасына дейін. Алғашқыда жемісі 
тұтқыр, сәл ащы дәмімен ерекшеленсе, ал толық 
піскен немесе мұздатылған жемістерінде бұл қа-
сиеттері сақталынбайды. Королек құрмасы сон-
дай –ақ қоңырқай келген шоколад тәрізді реңі 
және тәтті дәмімен ерекшеленеді [Харебава М., 

Копалиани Р., Гасанов З., Микеладзе А., Капанад-
зе Ш., 2015, 148 с.].

Ескі сұрыптар арасында мұндай «әмбебап» 
ретінде Шығыстан әкелінген Зенджи-Мару(шо-
колад құрмасы) сұрыбы саналады (жақсы тозаң-
дандырғыш, жемістерінің сапасы жоғары, сол 
кезде әкелінген түрлермен салыстырғанда суық-
қа төзімді, -200С аязға шыдамды). Олар биоло-
гиялық пісіп –жетілу кезінде дәмділігі тұтқыр бо-
лып келеді, толық биологиялық пісіп- жетілген-
нен кейін және әлсіз мұздатудан кейін тәтті дәмге 
ие болады [Хохлов С.Ю., 2012. -191 с.]. 

Сурет 1- Рохо Бриллианте (Rojo Brillante) құрмасының көшеттерін баққа отырғызу кезеңі 
(А-интродукциялауға дайындалған екпе материал; Б-отырғызылған көшеті)

Құрма Рохо Бриллианте (Rojo Brillante) сұры-
пы Шығыс құрмасының (Diospyros kaki) тобына 
кіреді. Кавказ және Виргин құрмаларымен жақ-
сы аффинитет, тек аналық гүлдерін түзеді, парте-
нокарпты, жоғары өнімділігімен ерекшеленеді. 
Жинап алынған соң сұрыпталып жемістер арна-
йы салқын бөлмеде ұсталады, сондықтан олар-
дың жеңіл тұтқырлығы толығымен жоғалады. 
Таңқаларлық тәттінің арқасында бұл құрманы 
тек қана жаңа күйінде ғана емес, сонымен қатар 
түрлі тағам салаттар, десерттер мен сусындар-
ды дайындауда пайдалануға болады [Munera S., 
Aleixos N., Besada C., Gomez-Sanchis J., 2017, 218 
с.]. Жемістері ірі, сәл қырлы, конус-сопақша пі-
шінді, жинау барысында апельсин-қызғылт сары 
және толық піскенде ашық қызыл, жылтыр; фи-
зиологиялық жетілу кезінде жұмсақ еті қызғылт-
сарыдан, қызыл-сары түске дейін, дәмі өте жақ-
сы. Жемістерінің ерекшелігі сол–тұтқырлық дәмі-
нің болмауында. Rojo Brillante сұрыпы құрманың 
кеш пісетін сұрыптарына жатады. Оның маусым-
дылығы қараша айынан басталып, желтоқсан 
айына дейін жалғасады. Ағаштар жартылай және 
тез өседі. Бұл өте өнімді сорт. Жемістері өте үл-
кен (250-300 гр.). Ол пісу кезінде қызыл түске ие 

болады. Жеміс етінің қаттылығымен және дәм-
ділігімен ерекшеленеді. Шығыс құрмасының же-
містері тез бұзылады және осыған байланысты 
биохимиялық және тағамдық құндылығы жоға-
ры. Сақтау кезінде сақтау мерзімдерін ұлғайту-
ды қамтамасыз ететін технологиялық режимдер 
әзірленген. Осыған байланысты, ғалымдардың 
әзірлемелерінде осы маңызды мәселені қалай 
және қаншалықты табысты шешу керектігін көр-
сету міндеті қойылуда [Khokhlov S., 2018. – 220 р. 
Kirk W. Pomper, Jeremiah, D. Lowe, Sheri, B., 2020, 7 
р.; Рындин А.В., Омаров М.Д., Загиров Н.Г., Ома-
рова З.М., Авидзба М.А., 2014, 92 с.].

Қазақстанның оңтүстік аймағы географиялық 
орны және жер бедерінің сипатына байланысты 
қуаңшылық континенттік климат қалыптасқан. 
Мұнда күндізгі және түнгі, қысқы және жазғы 
температуралар шұғыл ауытқып отырады. Жазы 
ұзақ, облыс оңтүстігінде 8айға дейін созылады. 
Қысы жылы: ең суық ай – қаңтардың орташа тем-
пературасы – 2-90С. 

Осындай климаттық жағдайында өсірілетін 
құрма өсімдігінің өсуі мен дамуы туралы мәлі-
меттер жоқтың қасы. Сондықтан да тәлімбақтар-
да өсірілген құрма өсімдіктерін жаңа аймақтарға 
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отырғызу арқылы бейімдеп, алғашқы жылда-
рында олардың биологиясын білу қажет. 

Өсу барысында түрлерінде ғана емес, сон-
дай-ақ бір түр ішіндегі формалардың өзінде де 
айтарлықтай айырмашылықтары анықталды. Бұл 
айырмашылықтар Хиакуме құрма көшеттерінің 
бір атызда егілген кезде анық байқалды. Атыз-
да және тіпті қатардың шегінде биік және аласа 
бойлы, тез және баяу өсетін өсімдіктеріде бол-
ды. Баяу өсетіндермен салыстырғанда, тез өсетін 
өсімдіктер, өсімнің максимумына біршама бұ-
рын жетіп, өсудің күздегі тоқтауына тезірек өтіп 
жатты.

Хиакуме құрмасының көшеттері қара күзге 
дейін өсіп, соның салдарынан жас бұтақтардың 
сүректенуі тым кешіктірілді.

Тәлімбақтың жоғары температура мен ауа-
ның ылғалдылығы төмен болған кезде, ең бас-
тысы топырақ ылғалының азаюына байланысты 
көшеттердің өсу қарқыны баяулады (маусым-

шілде). Тамыз айынан қазан айына дейін өсудің 
екінші толқыны өтеді. Қазан айында күзгі темпе-
ратураның төмендеуіне байланысты өсуі баяу-
лайды. Шамамен осындай өсу деңгейі екінші 
жылдағы көшеттерінде қарқынды болып, жыл-
дық өсім мен күзгі вегетациялық кезеңнің ерте 
аяқталуы байқалды.

Сонымен қатар маусым-шілде айларында кү-
шейтілген суару және топырақты жабындау өсу 
кезеңдегі айырмашылықтарды жоя отырып, күзгі 
вегетацияның тез аяқталуына алып келеді. 

Хиакуме құрмасының көшеттерінің бүршік-
терінің ісінуі, мысалы бақта сәуір айында бай-
қалды. Бүршіктер атып, өркендері қарқынды өсе 
бастады. 

Бірінші жылға қарағанда бұтақтар екінші 
жылы жылдамырақ өседі. Вегетациялық кезең-
нің соңында өсуі 85-135 см-ды құрады. Мұндай 
құрма көшеттерінің төмен температураға бірша-
ма тұрақты өскендігін байқауға болады (1-кесте).

1–кесте. Құрма көшеттерінің өсу деңгейі, см

Сұрып
Өсімдіктер 

саны, дана
Өсімдіктік биіктігі, см Өсімдіктің өсуі, 

см
2018 2019

Хиакуме 8 85 135 50
Зенджи-Мару 8 95 128 33
Рохо Брилли-

анте 6 90 117 27

Зенджи-Мару құрмасы көшеттері Хиакуме 
құрмасының көшеттерімен салыстырғанда, бі-
рінші жылы өсу қарқыны төмен, орташа есеп-
пен вегетациялық кезеңнің соңына қарай 95-128 
см биіктікке жетеді. Бұл құрманың көшеттерінің 
әдеттегідей, бірінші жылы тамыр жүйесі күше-
йіп, жер үсті бөлігі баяу өседі. Сабағының биікті-
гі 100 см болғанда кіндік тамырының ұзындығы 
50 см-ге жетеді. Бірінші жылғы көшеттердің жа-
пырақтары сарғаймады. Жапырақтар алғашқы 
суықтардан кейін түсіп қалды. Алғашқы жылын-
да көшеттер бұтақтанбады. Құрманың көшеттері 
ұлғайған сайын, өсуі соғұрлым ерте (белгілі шегі-
не дейін) тоқтайды.Үш-төрт жастағы көшеттердің 
вегетациялық кезеңнің соңында өркендердің то-
лық пісіп-жетілуі, жапырақтардың сарғаюы және 
жапырақтардың бірінші аязға дейінгі жартылай 
түсуі байқалды. Зенджи-Мару құрмасының көк-
темнің сәуір айында бүршіктері оянып, атады, 
бұл Хиакуме құрмасына қарағанда бес-сегіз күн-
ге кештеу болды. Екінші жылы құрма алғашқы 
жылға қарағанда жылдам, әрі қарқынды өседі. 
Өркендерінің ең қарқынды өсуі маусым-шілде 
айларына сәйкес келеді.

Рохо бриллианте құрмасының көшеттері-
нің жаңа аймаққа бейімделуіне байланысты өсу 
қарқыны баяулау өсуімен ерекшеленеді. Вегета-
циялық кезеңнің соңында олар 90-117 см ғана 

өсті. Өсуі шілде де баяулап, күзде кеш аяқталды. 
Көшеттердің бір бөлігі шілде айында өсуді баяу-
латып қана қоймай, оны мүлдем тоқтатады, ал 
тамыз айында бүйір төбе бүршіктің өсуінен оны 
қалпына келтіреді. Екінші, күзгі өсімі қара күзге 
дейін жалғасады. Сонымен қатар, ол одан үлкен 
өсімдіктерде байқалады. Алғашқы жылдары жа-
пырақтары сәуірдің бірінші жартысында пайда 
болады. Өркеннің өсу жылдамдығы мен күші, 
жыл сайын артады. Кейде өсудің күшті екінші 
толқыны байқалады.

ҚҰРМА КӨШЕТТЕРІНІҢ ТАМЫР  
ЖҮЙЕСІНІҢ ДАМУЫ

Хиакуме құрмасы көшеттерінің тамыр жүйе-
сінде әдетте айқын білінетін кіндік тамыры жоқ. 
Негізгі тамыры тармақталып, көптеген жанама 
тамырға шашырайды. Көбінесе бірінші реттік екі 
бүйір тамырлар қарқынды өсіп, вегетациялық 
кезеңнің соңына қарай топырақ грунтына енуден 
қалыңдығы мен тереңдігі бойынша кіндік тамыр-
дан кем түспейді. Бүйір тамырларының жайылу 
радиусы орта есеппен 45 см-ге дейін жетеді. Бұл 
құрманың көшеттерінің ерекшелігі топырақтың 
жоғарғы қабаттарында орналасқан қуатты та-
мыр жүйесі мен шашақ тамырларының мол бо-
луы. 10-нан 45 см-ге дейінгі қабатта тамырдың 
85% шоғырланған, тамыр жүйесі қоңырқошқыл 
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AN түсті. Хиакуме құрмасы көшетінің тамыры қатты 
тарамдалған. Ол үш-төрт негізгі тамырдан тарай-
тын үшінші және төртінші реттік жанама тамыр-
ларынан тұрады. Қатты шырмалып, олар қалың 
тамыр желісін құрайды. Тамырдың негізгі масса-
сы 10-нан 50 см-ге дейінгі қабатта орналасқан 
және көлдеңінен тараған [Омаров М.Д., 2015, 70 
с.; Седов Е.Н., Огольцов Г.П., 1999, 608 с.; Дере-
вянко Н.В., Грабовецкая О.А., 2002, 14 с.; Бобоев 
И.А. Шарипов З., 2012, 206 с.].

Зенджи-Мару құрмасының көшеттері негізгі 
тамырдан бірінші реттік жанама тамырлар тарап, 
екінші реттік тамырларға бастау берді. Соңғы-
лары көбінесе үшінші реттік тамырларға бастау 
болды. Бүйір тамырлары радиалды бағытта өседі, 
алдымен сәл көлбеу немесе көлденең, содан ке-
йін топыраққа тереңдетілді. Бұл көшеттердің жа-
нама тамырларының жалпы радиусы 25-36 см-ге 
тең. Бұл құрманың тамыр жүйесінің ерекшелігі 
– аздап шашақтарының болуы, жанама тармақ-
тарының қатты сынғыштығы, регенерацияға қа-
білетінің төмендігі. Бұл құрма ағаштары көшетте-
рінің тамыр жүйесі қуаттылығымен ерекшеленді. 
Осыған байланысты бірінші ретті бүйір тамырла-
рының қалыңдығына және бұтақтануына ықпал 
ете отырып, қайта отырғызғанда кіндік тамыры 
кесілді, оның салдарынан топыраққа қиғаш кет-
кен бірінші реттік жанама тамырлары жуандады, 
бұтақтанды.

Рохо бриллианте құрмасының тамыр жүйесі-
кіндік тамыр. Негізгі тамырдан бірінші реттік жа-
нама тамырлар пайда болады, әдетте көлдеңінен 
тарайды. Олардың таралу радиусы орта есеппен 
28 см. Бірінші реттік жанама тамырлардан екін-
ші ретті тамырлар тарап, ал олардың көп бөлігі 
үшінші реттік тамырларға бастау береді. Мұндай 
құрманың көшеттерінің тамырлары (шамамен 
70%) 29-35 см тереңдікте шоғырланған. Тереңде-
ген сайын тамырлар саны азаяды, тамырлар мен 
тамыр шашақтары қара түсті, шатасқан, айтар-

лықтай қалың жүйені құрайды (сурет-1). Мұндай 
құрманың тамырлары сынғыштығы мен бор-
пылдақтығымен ерекшеленеді. Шілде-тамыз ай-
ларында тамырдың өсуі баяулайды, ал қыркүйек 
айынан бастап қайтадан өсуі күшейеді. Тамыр-
дың қарқынды өсуі күз айларында байқалады. 
Осы айларда тамырдың қарқынды өсумен қатар 
жылы топырақта қарқынды тыныс алу кезінде 
тамыр арқылы қоректену элементтерінің қар-
қынды сіңуі орын алды. Қолайлы температура-
лық жағдайларда тамырдың өсуі қысқы айларда 
да, өсімдіктің жер үсті бөлігінің тыныштығы ке-
зінде өтуі мүмкін.

ҚҰРМАНЫҢ КӨШЕТТЕРІНІҢ САБАҚТАРЫ 
МЕН ЖАПЫРАҚТАРЫНЫҢ ДАМУЫ

Құрма түрлерінің жас өсімдіктері бір-бірінен 
түсінің бояуы, түктенуі және бұтақтануы бойын-
ша оңай ажыратылады.

Рохо бриллианте құрмасының сабағы қоңыр, 
қалың қысқа сұрғылт түкшелермен қапталған. 
Зенджи-Мару құрмасының сабағы қоңырқай, 
сырты көкшіл сұр, кейде түкшеленген. Хиакуме 
құрмасының сабағы жасыл, қоңыр қошқыл тоты-
ғы бар (2-кесте). Бірінші жылы Рохо бриллианте 
және Хиакуме құрмаларының сабақтары сирек 
бұтақтанады. Зенджи-Мару құрмасында бірінші 
реттік өркендер екінші жылдары пайда болады. 
Хиакуме құрмасының сабақтары екінші жылы 
135 см-ге дейін өсіп, 76 жапыраққа дейін жаяды 
және өзіне тән, шоғырлы бұтақтанады. Жанама 
өркендер үш көршілес жапырақтарының қолтық 
бүршіктерінен 600 бұрыштан шығып, жан-жаққа 
қарай тарамдалады. Қат-қабаттарға орналасқан 
қолтық бүршіктері белгілі кезеңдерде пайда бол-
ған сияқты. Әрбір қабатта үш жанама бүршік бо-
лады. Бұл бүршіктер тез өскіш келеді, ұзындығы 
10 см дейін жетеді. Күзге дейін пісіп жетіп үлгер-
мей көбінесе алғашқы суықтарда үсік шалады.

2– кесте. Құрма көшеттерінің салыстырмалы-морфологиялық сипаттамасы, см
Құрма
Түрлері

Жер үсті бөлігі
Негізгі 

тамыр, см
Жанама 

тамыр, см

Жерүсті 
бөлігінің 

тамыр ұзын-
дығына қа-
тынасы, см

биіктігі, см өркен саны жапырақ 
саны

Хиакуме 85-135 14±2,32 76±1,66 45±4,67 39±4,38 1:1,9
Зенджи-
Мару

95-128 12±3,14 67±4,59 56±2,51 41±3,45 1:1,7

Рохо Брил-
лианте

90-117 10±2,02 56±3,97 35±3,09 39±3,21 1:2,5

Құрманың көшеттерінің жапырақтары жай, 
тұтас, сағақты болады. Пішініне қарай ұзарған, 
сопақша-ланцеттәріздіден жұмыртқа пішіндіге 
дейін өзгереді. Жапырақ тақтасының үстіңгі жағы 
әдетте білінер-білінбес түкшеленген. Астыңғы 
жағы Хиакуме құрмасында қалың қоңыр барқыт 

тәрізді түкшеленген, Зенджи-Мару құрмасында 
ол азырақ білінген, Рохо бриллианте құрмасында 
қысқа ақ түктер басқан. Түкшелер, әсіресе жапы-
рақтың жүйкелерінде қатты білінеді. Нәзік көк-
темгі жапырақтар тақталары жайылған, жайпақ 
болады. Құрғақшылық басталғанда олар қатқыл-
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данып, қайық тәрізденіп, бүршікке қарағанда тік 
орналасады. Бұл ерекшелік Рохо бриллианте құр-
масында және анатомиялық құрылысы бойынша 
ксероморфты өсімдіктерде қатты байқалады. Бір 
қызығы, бұл өсімдіктерде жапырақтардың жина-
луы ланцет пішінімен және қатты түкшеленуімен 
үйлескен. Сонымен қатар, аталған өсімдіктердің 
бүршіктері де түкшеленген. Жапырақтардың тік 
орналасуы және олардың жапырақтың орталық 
тарқағына жиналу қабілеті судың булануын азай-
тады – өсімдіктің қатты жарыққа және ауаның құр-
ғақтығына реакциясы болып табылады.

Хиакуме құрмасының жапырақтары Зенджи–
Мару құрмасына қарағанда ірірек. Жапырақ тақ-
тасының астыңғы жағында көптеген безді түктері 
бар және Рохо бриллианте құрмасымен салыс-
тырғанда саңылаулары едәуір азырақ.

Үстіңгі эпидермис жасушалары ірірек, қалың-
дау, сірқабықпен қапталған сыртқы қабықшасы 
болады. Астыңғы эпидермис жасушалары қалың 
және құрамында илік заттар жоқтың қасы. Жапы-
рақ мезофилінің кеуек ұлпасы бағаналы ұлпаға 
қарағанда қалың. Мұның барлығы бұл құрманың 
басқа құрмасымен салыстырғанда жарық сүймей-
тінін және құрғақшылыққа төзімділігін көрсетеді. 

Зенджи-Мару құрмасының жапырағының үс-
тіңгі және астыңғы эпидермис жасушалары басқа 
құрмалармен салыстырғанда майда.Үстіңгі эпи-
дермис астыңғыға қарағанда ірі жасушалы, қат-
парлы, қалың болады. Астыңғы эпидермис жа-
сушалары үстіңгіге қарағанда қалың, иректелген 
және майда. Екі эпидермис жасушаларында да 
илік заттар бар. 

Рохо бриллианте құрмасының және Хиакуме 
түрінің құрмаларымен салыстырғанда, Зенджи-
Мару құрмасының жапырақ тақтасындағы саңы-
лаулары едәуір көп. Жапырақ мезофиліндегі ба-
ғаналы ұлпа кеуек ұлпаға қарағанда басымырақ. 
Жасушааралық кеңістіктер азырақ. Бұның барлы-
ғы Хиакуме құрмасының басқа түрлермен салыс-
тырғанда құрғақшылыққа аса төзімді екенін және 
жарық сүйгіштігін дәлелдей түседі.

Рохо бриллианте құрмасының жапырақтары 
ірі, көн тәрізді. Жапырақ тақтасының астыңғы жа-
ғын қоңыр түктер басқан. Екі эпидермистерінің 
жасушалары ірі, астыңғы эпидермисте илік заттар 
тек жүйкелердің астында ғана шоғырланған. Кеуек 
ұлпасы бағаналы ұлпаға қарағанда басым. Жалпы 
алғанда құрманың бұл түрінің құрылымы кавказ 
құрмасының құрылымына ұқсас. Жеміс беретін 
ағаштардың орташа жапырақтарында, жас ағаш-
тармен салыстырғанда саңылауларының саны ба-
сымырақ. Кеуек ұлпасының сыртқы жасушалары 
созылыңқы пішінді.

Атақты орыс ғалымы В.Р. Зеленскийдің зерттеу-
лері бойынша үстіңгі және астыңғы жапырақта-
ры жасушаларының пішіні кішірейіп, саңылаулар 
саны көбейіп, жапырақ тақтасының пішіні кішіре-
йіп, бағаналы паренхима созылыңқы болып өткіз-
гіш ұлпасы азайып өсімдік құрғақшылыққа төзімді 
болып келеді.

Жоғарыда келтірілген мәліметтерді салыстыра 
отырып, Хиакуме құрмасының жапырақтары құр-

маның басқа түрлеріне қарағанда, ксероморфты 
құрылысты (қуаңшылыққа төзімді).

Тамыр жүйесінің морфологиясы мен дақыл-
дарға жүргізілген бақылаулар анатомиялық де-
ректерге толықтай сәйкестендіріліп айтылған жағ-
дайды растайды.

Зерттеу объектісі ретінде Зенджи-Мару, Хиа-
куме және Рохо бриллианте сұрыптары алынды. 
Олардың көшеттерінің морфологиялық сипатта-
масына: өсу деңгейіне, тамыр жүйесінің, сабақта-
ры мен жапырақтарының дамуы ерекшеліктеріне 
талдау жасалынды. Құрманың Зенджи-Мару, Хиа-
куме және Рохо Бриллианте немесе Рохо брил-
лианте сұрыпына зерттеу жүргізу барысында құр-
ма көшеттерінің қалыңдауы тамыз және қыркүйек 
айларына сәйкес келеді. Осы уақытта ұзындығына 
қарай өсуі баяулап, пластикалық заттардың ұзын-
дыққа өсетін ұлпаларының құрылысына жұмса-
луы азаяды және қоректік заттар қорының жина-
луы басталады. Хиакуме құрмасы бірінші жылға 
қарағанда бұтақтар екінші жылы жылдамырақ 
өседі. Вегетациялық кезеңнің соңында өсімі 85-130 
см-ды құрады. Мұнан құрма көшеттерінің төмен 
температураға тұрақтылығы өскендігін байқауға 
болады.

Зенджи-Мару құрмасы көшеттерінің бірінші 
жылы өсу қарқыны төмен, орташа есеппен вегета-
циялық кезеңнің соңына қарай 95-128 см биіктікке 
жетеді. Рохо бриллианте сұрыпының вегетация-
лық кезеңнің соңында олар 90-117 см ғана өсіп, 
бірінші реттік жанама тамырлардан екінші ретті 
тамырлар тарап, ал олардың көп бөлігі үшінші рет-
тік тамырларға бастау береді. Мұндай құрманың 
көшеттерінің тамырлары (шамамен 70%) 30-42 см 
тереңдікте шоғырланған. Жоғарыда аталған Зенд-
жи-Мару, Хиакуме және Рохо Бриллианте құрма 
ағаштарының морфологиялық көрсеткіштерін са-
раптай келе, Хиакуме құрмасының ағашы оңтүс-
тіктің қуаңшылық континенттік климатына төзімді-
лігін көрсетіп отыр. 

Осындай ғылыми-зерттеу жұмыстарының 
тиімді тәсілдерін меңгере отырып, білімгерлер бо-
лашақ маман ретінде логикалық және шығарма-
шылық қабілеттерін дамыта отырып, үздіксіз білім 
беру мен өзін-өзі дамыту қажеттілігін қалыптасты-
рады. Ғылыми-зерттеу жұмысына қызығушылық-
ты дамыту зерттеуші мамандарды дайындаудың 
маңызды міндеттерінің бірі. Бұл проблемаларды 
білімгерлердің оқыту үдерісіне бағытталуын қа-
лыптастыру, оның негізінде интеллектуалды-та-
нымдық, шығармашылық ойлау, күш салу, қойыл-
ған мақсаттарды шешу кезіндегі өзіндік әрекет-
термен байланысты ұзақ мерзімді жұмыстардың 
нәтижесі болып табылады.

ҚОРЫТЫНДЫ
Құрманың Зенджи-Мару, Хиакуме және Рохо 

Бриллианте немесе Рохо бриллианте сұрыпына 
зерттеу жүргізу барысында құрма көшеттерінің 
қалыңдауы тамыз және қыркүйек айларына сәй-
кес келеді. Осы уақытта ұзындығына қарай өсуі 
баяулап, пластикалық заттардың ұзындыққа өсетін 
ұлпаларының құрылысына жұмсалуы азаяды және 
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AN қоректік заттар қорының жиналуы басталады.
Хиакуме құрмасы бірінші жылға қарағанда бұ-

тақтар екінші жылы жылдамырақ өседі. Вегетация-
лық кезеңнің соңында өсімі 85-130 см-ды құрады. 
Бұл құрма көшеттерінің төмен температураға тұ-
рақтылығы өскендігін байқауға болады.

Зенджи-Мару құрмасы көшеттерінің бірінші 
жылы өсу қарқыны төмен, орташа есеппен вегета-
циялық кезеңнің соңына қарай 95-128 см биіктікке 
жетеді. Рохо бриллианте сұрыпының вегетация-
лық кезеңнің соңында олар 90-117 см ғана өсіп, 
бірінші реттік жанама тамырлардан екінші ретті 
тамырлар тарап, ал олардың көп бөлігі үшінші рет-
тік тамырларға бастау береді. Мұндай құрманың 
көшеттерінің тамырлары (шамамен 70%) 30-42 см 
тереңдікте шоғырланған. Жоғарыда аталған Зенд-
жи-Мару, Хиакуме және Рохо Бриллианте құрма 
ағаштарының морфологиялық көрсеткіштерін са-
раптай келе, Хиакуме құрмасының ағашы оңтүстік-
тің қуаңшылық континенттік климатына төзімділі-
гін көрсетіп отыр.

Осындай ғылыми-зерттеу жұмыстарының тиім-
ді тәсілдерін меңгеріп, білімгерлер болашақ ма-
ман ретінде логикалық және шығармашылық қа-

білеттерін дамыта отырып, үздіксіз білім беру мен 
өзін-өзі дамыту қажеттілігін қалыптастырады. Ғы-
лыми-зерттеу жұмысына қызығушылықты дамы-
ту зерттеуші мамандарды дайындаудың маңызды 
міндеттерінің бірі. 

Білімгерлермен ғылыми-зерттеу жұмыстарын 
ұйымдастыру олардың ғылыми, әлеуметтік дүние-
танымын дамытып, болашақта ғылыми ақпараттар 
ағынында белгілі бір бағыт ұстануына жол көрсе-
теді. Білімгерлермен ғылыми-зерттеу жұмыстарын 
ұйымдастырудың басты мақсаты оқу-тәрбие, ғы-
лым мен тәжірибелік үдерістерді қамтамасыз ете 
отырып, шығармашылық ойлау дағдысын қалып-
тастыру болып табылды. 

Білімгерлердің ғылыми-зерттеу жұмыстары мен 
міндеттеріне келер болсақ: кәсіби-шығармашы-
лық дайындық деңгейін көтеру, жастарды ғылыми 
зерттеулерге тарту формаларын жетілдіру; өзекті 
мәселелер мен ғылымның басым міндеттерін ше-
шуде олардың шығармашылық әлеуетін қолдану; 
білім беру үдерісі мен студенттердің ғылыми-зерт-
теу жұмыстары нәтижелерінің интеграциялануын 
қамтамасыз ету болып табылады. 
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ЕСКІ СӨЗДЕРДІҢ ЛИНГВОМӘДЕНИ СИПАТЫ
Түйіндеме: Мақалада ғалымдардың кез келген тілдің лингвомәдени бейнесін ашуда ескі сөздер-

дің салмақты орын алатынын көрсетуге бағытталады. Тілдің терминқорын қалыптастырудағы және 
сөздердің терең мағынасы мен шығу тегін айқындаудағы көзі ретінде – ескі сөздерді тиімді пайда-
лану қажет екендігін көрсетеді. 100 томдық «Бабалар сөзі» топтамасы еңбегіндегі ескі қазақ жазба 
лексикасы, семантикасы кеңінен қарастырылған, олардың мағыналық қырлары ашылған.

Кілт сөздер: тіл, лексика, семантика, ескі сөз, бөгде сөз, тарихи сөздер.

ЛИНГКУЛЬТУРНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СТАРЫХ СЛОВ

Аннотация: Статья призвана показать, что ученые играют важную роль в раскрытии лингвокуль-
турного образа любого языка. Он показывает необходимость эффективного использования старых 
слов в качестве источника при формировании терминологии языка и при определении глубинного 
значения и происхождения слов. В 100-томном сборнике «Слова предков» широко рассмотрены 
лексика и семантика древне казахской письменности, раскрыты их смысловые аспекты. 

Ключевые слова: язык, лексика, семантика, старые слова, иностранные слова, исторические 
слова.

LINGCULTURAL CHARACTERISTICS OF OLD WORDS

Abstract: The article aims to show that scientists play an important role in disclosing the linguocultural 
image of any language. It shows the need for effective use of old words as a source in the formation of the 
terminology of the language and in determining the deep meaning and origin of words. In the 100-volume 
collection “Words of the Ancestors” the vocabulary and semantics of the ancient Kazakh writing are widely 
considered, their semantic aspects are revealed.

Keywords: language, vocabulary, semantics, old words, foreign words, historical words.

ФИЛОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ 
ФИЛОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
PHILOLOGICAL SCIENCE

КІРІСПЕ
Кез келген ұлттың сөздік қорды өзіндік мағы-

насымен орын алып, белсенді қолданыста жүр-
ген сөздер, сыртқы және ішкі лингвистикалық 

факторларға байланысты сирек жұмсалатын бо-
лып, ескіріп, қолданыстан шеттеп қалуы, мағына-
сы көмескіленіп, ескі сөздер қатарына еніп жата-
ды. Қолданылу дәрежесі төмендеп, белсенділігің 
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AN азайғандықтан, мұндай лексиканы құрайтын сөз-
дер – ескі сөздердің қатарына жатады. Алайда, 
аталған топтың қатарындағы сөздер қоғамдық 
жағдайға байланысты өз сұранысың жоғалтса да, 
сөздің мағынасын терең зерттеуде, халықтың та-
нымы мен тілің талдауда ерекше орын алып жа-
тады. Сол себепті, ескі сөздердің мағыналарын-
дағы ақпаратты жарамсыз, ескірген деп қарауға 
болмайды, оларды ғасырлар қойнауында жатқан 
сырлар мен мәдениетіміз, тарихымызға қатысты 
аса құнды ақпараттарды алудағы негізгі құрал 
екендігін мойындау қажет. 

Ескі сөздерді лингвомәдениет танымдық жа-
ғынан талдау барысында көне кезеңдердің ға-
ламдық бейнесі көрініс табады. В.В. Воробьев 
«лингвокультурема» терминіне мынадай анық-
тама береді: «Лингвокультурема – комплексная 
межуровневая единица, форму которой сос-
тавляет единство знака и языкового значения, 
а содержание – единство языкового значения 
и культурного смысла» [Воробьев В.В., 1997]. XX 
ғасырдың соңғы ширегінде, ғасырлар тоғысқан 
тұста әлемдік озық лингивистика тіл танымы-
ның теориялық бағыттарын структуралық лин-
гивистикадан өзгешелеу жаңа арналарға – яғни 
тілді жеке адаммен, оның ойлау өрісімен және 
рухани-тәжірибелік қызметімен байланыстыра 
қарауға бағыт алуда. Когнитивтік, антрополо-
гиялық лингвистика салаларының қатарында 
«лингвомәдениеттану» бағыты да қарастырылып 
келеді. Лингвомәдениеттану саласындағы басты 
бағыт – ұлттық тіл мен ұлттық мәдениеттің бір-
біріне өзара ықпалы, бұнда «мәдениет» ұғымы 
«...рассмотривается применительно к аспек-
там взаемодействия с языком и языковой лич-
ностью» [Воробьев В.В., 1997]. Лингвомәдениет-
тану лингвистика мен мәдениеттанудың түйіскен 
тұсынан туындап отырған ғылым. Лингвомәде-
ниеттану бағытында В.Ф. Гумбольдт, Г. Пауль, А.А. 
Потебня, Ф.де Соссюр, Қ. Жұбанов, Э.В. Севортян, 
Ә. Марғұлан, І.Кеңесбаев, Ә. Қайдаров, Ф.П. Фи-
лин, В.Н. Ярцева, Е.С. Кубрякова, Ю.С. Степанов, 
А.А. Уфимцева, Р.Ғ. Сыздықова, Е.Н. Жанпейі-
сов, Т. Жанұзақов, К.Ш. Хұсаинов, М. Оразов, Б. 
Сағындықұлы, Ж.Манкеева, С. Жанпейісова, А. 
Жылқыбаева, Қ. Рысбергенова, Р. Шойбеков, А. 
Сейілхан, Ф. Әшімханова т.б. еңбектерін көрсету-
ге болады. Орыс тіл білімінде В. Телия, В. Воробь-
ев еңбектерінде лингвомәдениеттану саласының 
объектілері, единицалары мен пәні жайында қа-
растырылған.

«Избраннные труды по языкознанию» (2000) 
деген жинақта В. Фон Гумбольдтің «тіл – халық 
рухы, халық рухы тіл арқылы көрініс табады» де-
ген тұжырымы бар. Оның мәдениет тілдің ішкі 
құрылымдық бөлшегі деп қарастыруы да тіл та-
биғатын танытады. Ғалымның пікірінше, бірін-
шіден, мәдениеттің екі түрі материалдық және 
рухани мәдениеттер ізі халық тілінде сақталады. 
Екіншіден, мәдениет – ұлт нышанын танытып, 

тілде өз жүйесін табады, үшіншіден, тіл – адам 
мен табиғатты жалғастырушы күш, төртіншіден, 
мәдениет пен халықтық рух – тілдің ішкі форма-
сына тән», – деп көрсетеді. 

Э. Сэпирдің «Избранные труды по языкозна-
нию и культурологии» (1993) атты жинақта мы-
надай тұжырымы бар: «Тілдің бір тұғыры бар. Ол 
мәдениеттен тыс өмір сүрмейді. Ол дәстүр болып 
жалғасқан біздің тыныс-тіршілігіміз мүлде қабы-
сып кеткен салт-дәстүр мен наным-сенімдерден 
арыла алмайды. Тілдегі лексика өзі қызмет етіп 
отырған мәдениетті өз қалпында көрсетеді. Осы 
тұрғыдан алғанда тілдің тарихы мен мәдениет та-
рихы жапсарлас дамиды деуге болады деп анық-
тай келе, әр халықтың танымдық ерекшелігін тек 
тілінің табиғатынан танылатынын көрсетіп, дә-
лелдейді. Г. Штейнталь мен М. Лацарус еңбекте-
рінде «тіл мәдениетке қатысты алғанда индивид-
тің шығармашылық әрекеті» деп тұжырымдаған. 
Ғалым А. Вежбицкая «Язык. Культура. Познание» 
(1996) атты еңбегінде: «Каждый язык националь-
но специфичен. При этом в языке отражаются не 
только особенности природных условии и куль-
туры, но и своеобразие национального характе-
ра его носителей», – деп көрсетеді. 

А.А. Потебня «Эстетика и поэтика» (1976) атты 
еңбегінде тіл халық мәдениетімен біте қайнасқан 
ұғым деген түсінікті қалыптастыра келіп: «Тіл – 
халықтың «рухтың» жемісі, сондықтан тіл ұлттық 
ерекшелікті көрсетеді» деп анықтайды. Мәде-
ниет – тілдің таңбалану қасиеті арқылы танылға-
нымен, оған дәлел халық ауыз әдебиеті үлгілері 
екендігін жан-жақты сөз ете келе: «Халық рухы» 
алдымен тілде, содан кейін барып әдет-ғұрып, 
салт-дәстүрде, ән өнерінде, фольклорында көрі-
ніс береді» деп қорытады. 

Жоғарыдағы ғалымдардың зерттеулері тіл 
мен халық мәдениеті арасындағы сабақтастықты 
болжап, тілдің ішкі формасына саятын қасиет-
терін танытудан туған. Бұл ойлар, тұжырымдар 
лингвомәдениеттану пәнінің болжамы іспеттес. 
Адамзат қоғамының дамуында – әлеуметтік са-
наның өрлеуі, ой-сананың жетілуі, тіл, мәдениет, 
тарихтың тоғысуы маңызды фактор. 

Е.М. Верещагин мен В.Т. Костомаровтың «Язык 
и культура» (1976) атты еңбегінде: «Тіл – тек сөй-
лесу қарым-қатынас құралы емес, ол адам өмі-
рінің материалдық және рухани мәдениетінің 
сол ұрпаққа тән тума қасиеттерін жинақтаушы, 
сақтаушы құрал, осы арқылы болашақ ұрпаққа 
жеткізуші құрал. Мұны тілдің кумулятивтік қасие-
ті деп танимыз».

В.А. Маслова «Введение в линвокультуроло-
гия» (1997) атты еңбегінде лингвомәдениеттану 
пәнін халық мәдениетін танытушы ғылым деп 
санап, былайша анықтайды: «Лингвокультуроло-
гия – это наука, возникшая на стыке лингвисти-
ки и культурологии и исследующая проявления 
культуры народа которые отразились и закрепи-
лись в языке». В.В. Воробьев «Русская фразеоло-
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гия» атты еңбегінде оны «металингвистика» ғы-
лымы ретінде танытуға ғылыми бағыт бұрып, бұл 
саланың тіл мен мәдениеттің өзара әсерінің не-
гіздерінен туындағанын дәлелдейді, әрі мынадай 
анықтама береді: «Лингвокультурология – комп-
лексная научная дисциплина синтезирующего 
типа, изучающая взимосвязь и взаимодействие 
культуры и языка в его функционировании и от-
ражающая этот процесс как целостную структу-
ру единиц в единстве их языкового и внеязыко-
вого (культурного) содержания при помощи сис-
темных методов с ориентацией на современные 
приоритеты и культурные установления (система 
норм и общечеловеческих ценностей)».

Бүгінде лингвомәдениеттану ұлттық тілді та-
нудың да негізі екені соңғы кездегі біраз зерттеу-
лерде (Г. Смағұлова, Г. Қажығалиева, А. Сейілхан, 
Қ. Қайырбекова т.б.) анықталып, лингвомәде-
ниеттану ғылымының пән ретінде қалыптасуы-
нан қазақ тіл білімінде жеке сала ретінде қарас-
тырылып келеді. 

Г. Смағұлова «Мағыналас фразеологизмдер-
дің ұлттық мәдени аспектілері» (1990) атты ең-
бегінде лингвомәдениеттану пәнінің ерекшелігін 
былайша көрсетеді: «лингвомәдениеттану, бұл 
тіл – ұлт – мәдениет дейтін үштік триада лингво-
мәдениеттану пәнін зерттеу нысаны болмақ. 

А. Салқынбайдың «Тарихи сөзжасам» (1999) 
еңбегінде, тілдік деректерді лингвомәдени аспек-
тіде зерттеу – ең әуелі тілдер арасындағы жалпы 
адами, гуманитарлық, мәдени, өркениеттік қыр-
ларды айқындау болып табылады деп көрсетеді.

А. Сейсенова «Лингвистикалық мәдениетта-
ну: этикет формаларына салыстырмалы талдау» 
(1998) атты кандидаттық диссертациясының ав-
торефератында лингвомәдениеттану мәдениет-
тің тілдік жүйеге қалай әсер ететінін, яғни фактор 
мен адам бойындағы тілдік факторлардың бай-
ланысын қарастырады. 

А. Алдашева «аударматану: лингвостилис-
тикалық және лингвомәдени мәселелері» атты 
еңбегінде бұл пәннің зерттеу көздерін ғылыми 
тұрғыдан анықтап, әрі лингвистика ғылымымен 
ортақтығын, лингвомәдениеттанудың ауқымы 
өте кең, ол әрбір тілдік единицаның белгілі бір 
халықтың төл элементі, халық тілімен бірге жа-
сасып келе жатқан ұлттық «бет-пішіні» бар деп 
есептелген сөз ұлттық, әлеуметтік, этникалық, 
адамгершілік, мәдени, тұрмыстық нормалар-
ға сай деп тұжырымдайды. Сол сияқты тіл мен 
мәдениеттің сабақтастығын көркем мәтіндегі 
көріністері Г. Снасапова, Ш. Елемесова, Г. Абд-
рахманова, Ф. Қожахметова, А. Әмірбекова, т.б. 
зерттеулеріне арқау болған.

Табиғаттағы әлемдегі құбылыстар, қоғамдағы 
сана мен салт өз көрінісін табатындықтан, атау 
мен оның жасалу сипаты лингвомәдени аспекті-
де қарастырылады. 

Тіл мен мәдениеттің өзара қарым-қатынасы, 
әсіресе мәдениеттің тілге ықпалы, мәдениеттің 

тілдегі көрінісі ғылым үшін жаңалық емес. Әр 
халықтың дүниетанымы мен мәдениетінде ерек-
шелік бар: бұл ерекшелік тілге сіңдіріледі де-
геннің бастапқы негізі Э. Сепир мен Б. Уорфтың 
«лингвистикалық ықтималдылық теориясында» 
(теория лингвистической относительности) қа-
ланған болатын.

Лингвомәдениеттану саласы – этнолингвис-
тикамен де, лингвоелтанумен де ортақтасатын 
ғылым: алайда оның ауқымы соңғыларға қа-
рағанда анағұрлым кең; лингвомәдениеттану 
әрбір тілдік единицаның белгілі бір халықтың 
төл элементі, халық тілімен бірге жасасып келе 
жатқан өз сөзі, өзгелерден ауыс-түйіс емес, өз 
меншігінде сөз тіркесі, афоризм, мақал-мәтел 
екендігін дәлелдейтін белгі қайсы: ұлттың «бет-
пішіні» бар деп есептелген сөз (өзгеде тұлғалар) 
ұлттық әлеуметтік, этникалық, саяси, адамгер-
шілік, тұрмыстық нормалар мен қағидаларынан 
қандай мәлімет жеткізе алады дегенді зерттеуге 
назар аударайық. Және де бұл жекелеген тілдік 
фактілер төңірегінде жай, қарапайым шолу, бол-
жам айту деген сөз емес, ұлттық мәдениет пен 
ұлттық тілдің өзара байланыстары, бір-біріне 
әсері айқын фактілерін жүйелі түрде топтастыру; 
ішкі формасы арқылы белгілі бір ұлтқа ғана тән 
екендігін танытатын тілдік единицалардың ком-
муникативтік қызметінің (қарым-қатынас жасау 
қызметі) айырым-белгілерін, сапаларын анықтау 
[Алдашева А., 1998]. 

Халықтың материалдық мәдениетін және ру-
хани мәдениетін, дүниетанымын ескі сөздерден 
анық көруге болады. Ескіліктерден халқымыздың 
саяси-әлеуметтік, экономикалық және мәдени 
әсерінің деңгейін байқауға болады. Сондай-ақ 
ең бастысы бір тілдің лексикалық қорын қарас-
тыруға болады.

«Паритетное сопостовления лингвокультуро-
логических полей, – деп жазады В. Воробьев, – 
облегчает знание национального своеобразие 
народов и в то же время дает лингвистические 
основания для их оценки и способствует возник-
новению еще больших различий и более целе-
сообразному обращению с уже имеющимися» 
[Воробьев В.В., 1997].

Рухани мәдениет пен заттық мәдениеттің 
басты сипаты қашанда елдің өзіндік ерекшілігі-
мен, танымымен байланыста болады. Сондықтан 
оның тұрмыс-тіршілігі, салт-санасы, өмір тәжіри-
бесі түрлі тілдік көріністерге ие болады.

Тарихи сана мен тарихи таным иірімдерін 
көне ескіліктерден табатынымыз айқын. Руха-
ни мәдениет лексикасына мына сөздер жатады: 
ақшы, аламан, әдіпсін, бажақ, ордабасы, тұқым-
жұрағат, үркіншілік, ісек т.б. қарастырылады. 

Ақшы – балгерлік жасап ел ақтаушы. Ақшы 
болып еліне Қызылбастың барады. Қойшы ме-
нен түйеші Соған келіп тұрады («Тана». Бабалар 
сөзі. 50-том. 413-б., 2008. 100 томдық).

Аламан – 1. Көпшілік. Көп отырған аламан, 
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AN Салып отыр құлақты («Қарасай-Қази». Бабалар 
сөзі. 46-том. 290-б., 2008. 100 томдық). 2. Ірік-
телген әскери жасақ, жорықшы қалың топ. Егер 
соны етпесең, Қасымдағы аламан ұрыспай ма 
баламен? («Қарадөң». Бабалар сөзі. 50-том. 228-
б., 2008. 100 томдық). Аламанын алдырмай, Зор-
дан шықты торығып («Қарадөң». Бабалар сөзі. 
50-том. 228-б., 2008. 100 томдық).

Әдіпсін – өнерлі, белгілі бір кәсіпті меңгерген. 
– Әй, балам, әдiпсiн адам бола алмадың, Адам-
дай жұмысты қыла алмадың («Шаһмаран». Баба-
лар сөзі. 2-том. 18-б., 2004. 100 томдық).

Бажақ – жол бастаушы. Тауды құзды басып 
келед. Барған сарттар бажақ болып, Көрген жер-
мен көшіп келеді («Жанқожа батыр мен Бабажан 
сарт». Бабалар сөзі. 62-том. 138-б., 2010. 100 том-
дық). Бұл сарттың алдына түсіп, бажақ болып кеу-
лі біздің елді билемек («Жанқожа батыр туралы». 
Бабалар сөзі. 62-том. 56-б., 2010. 100 томдық).

Ордабасы – бұрынғы заманда қазақтың үш 
жүзінің басты билері. Сайлаған ордабасы себебі 
сол Екеуі осы кезде келе салып («Майқы (Қазақ) 
туралы шежіре». Бабалар сөзі. 82-том. 173-б., 
2012. 100 томдық).

Тұқым-жұрағат – ағайын-туыс. Осы жерлер 
де бәле ордасына айналды, тұқым-жұрағаты 
көбейіп кетті («Қазақ мифтері». Бабалар сөзі. 78-
том. 2011. 100 томдық).

Үркіншілік – ұрыс, жаугершілік. Бір жағы жүр-
се ел болып, Үркіншілік бір жағы («Төле бидің 
тарихы». Бабалар сөзі. 57-том. 165-б., 2010. 100 
томдық).

Ісек – екі жасқа келген еркек қой. Қой сойып 
қорасымен азбан, ісектен, Алдыңа аппақ майды 
қояды үйіп («Адам атадан бергі шежіре». Баба-
лар сөзі. 82-том. 94-б., 2012. 100 томдық).

Этностың жалпы рухани ескіліктері, жеке сөз 
түрінде әуелі оның тілінде тіркеледі. Тіл сондық-
тан этномәдени үрдістің де ең ежелгі көне көрі-
нісі болып табылады. Халқымыздың рухани ес-
кіліктері тарихи мұраларда мол көрініс тапқан. 
Рухани мәдениет лексикасын этимологиялық 
тұрғыдан қарастырып, этнолигвистикамен бай-
ланыстыруға болады. Сөз ескілігі халқымыздың, 
яғни ата-бабаларымыз дүниетанымын, мәдени 
ерекшеліктерін анықтауға көмектеседі. Рухани 
мәдениет – әр халықтың ақыл-ойының жемісі. 
Ол өзінің пайда болу, дамуын көне дүниеден 
алады. Ю.М. Лотман: «Рухани мәдениет дегені-
міз – ұжымның жадына жинақталған жүйе және 
оның басты міндеті деп көрсетеді [Лотман Ю.М., 
1971]. «Тілде халық рухы көрінеді» (Гумбольдт), 
«тіл- мәдениетті жеткізудің құралы» (Аврорин), 
«мәдениеттің компоненті (Бромлей), «мәдениет-
тің бір құрамдас бөлігі» (Верещагин. Костомаров) 
деген ғылыми тұжырымдар рухани мәдениет 
пен тілдің сабақтас дамитынын көрсетеді. Рухани 
мәдениет – халықтың этномәдени өміріне, өмір 
тәжірибесіне қатысты атаулар жиынтығын, этно-
мәдени өмірдің өзіндік ерекшелігі мен рухани 

ескіліктердің тілдік көріністерін анықтайды. Ол 
– жалпы этносты танудың және оның интеллек-
туалды ерекшелігін танудың құралы деп көрсеті-
леді [Жанпейісова С., 1996].

Заттық мәдениеттің шындық өмірдегі күнде-
лікті тұрмыстағы заттармен тығыз байланыста 
қаралатыны белгілі. Осыған қатысты бұл мәсе-
лені зерттеуге арналған еңбектегі мына анық-
таманы көрсетуге болады: «...к материальной 
культуре следует, прежде всего, отнести систему 
средств воздействия на биофизическую сферу 
(орудие труда) и систему средств физического 
обеспечения человеческой жизнедеятельнос-
ти. Т.е. то, что было названо культурой жизнео-
беспечения» [Жанпейісова С., 1996]. Осы арада 
назар аударатын жай – «өмір сүруді қамтама-
сыз ететін мәдениетке» жататын дүниелердің 
мәдениетке қатысы адамдардың тек өмір сүру 
үшін қажет мұқтаждарын ғана қанағаттандырып 
қоймай, сонымен бірге олардан жоғары тұра-
тын социогендік, символикалық және эстетика-
лық қажеттерін де өтейді. В.Ф. Гумбольдтің, А.А. 
Потебняның түсіндіруінше дүниені тікелей тура 
бейнелемейді. Тілде адамның дүниені қалай тү-
сінетіндігі көрініс береді. Демек, сөз заттың тура 
таңбасы емес, адам санасында тілдік шығарма-
шылық процесс нәтижесінде туған бейнесі. Атап 
айтқанда халықтың тарихы тұрмыс-салты, ой-ө-
рісі мен эстетикалық талғамдары тек оның руха-
ни байлығы арқылы ғана емес, оның күнделікті 
тұрмыста қолданған құрал жабдықтарынан, үй-
жиһаздарынан, киім-кешектерінен, әшекей бұ-
йымдарынан көрінеді. Демек, тілдік атау белгілі 
бір затты ғана білдіріп қана қоймай, ұлттың өзіне 
тән дүниетанымдық, тұрмыс кәсіптік ерекшелігі-
не сай туындаған тұрмыстық бұйымды атайды. 
Материалдық мәдениет атаулары әр халықтың 
саналы еңбегінің жемісін, жетістігін айқындай-
ды. Белгілі түркітанушы ғалым Р.Г. Ахметьянов: 
материалдық мәдениет атаулары адам қызме-
тінің басты, материалды игілікті өндіру жағын 
белгілейді, яғни тамақ, киім, баспана т.б., оларды 
талдау халықтың тарихын оқу үшін аса маңызды 
көңіл аударарлық жай болып саналады деп көр-
сетеді [Жанпейісова С., 1996]. Н.И. Тостой: Халық-
тың рухани мәдениеті оның ана тілінде, говор-
ларында, салт-дәстүрінде матриалдық мәдениет 
атаулары арқылы да танылады. Оларды біртұтас 
деп қарау қажет» деп көрсетеді [Ахметьянов Р.Г., 
1978]. Материалдық мәдениет пен рухани мәде-
ниетті бір-бірімен өзектес, бүтіннің екі жағы деп 
қарауға болады. Ж. Манкеева заттық мәдениет 
лексикасы ғылыми негізде зерттеп, мынадай 
анықтама береді: «Заттық мәдениет лексикасы – 
ұлттық рух пен талғам негізінде, ұлттық тұрмыс 
пен шаруашылық ерекшеліктеріне сай техника-
лық процесс нәтижесінде, өз мәні мен атқаратын 
қызметіне сай сөз тудырушы модельдер арқылы 
жасалатын лексика-семантикалық категория ре-
тінде, кумулятивтік қызметі негізінде сақталған 
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материалдық өндіріс пен мәдени туындылардың 
атаулары» [Толстой Н.И., 1995]. Олай болса қазақ 
халқының тарих үрдісінде ескі заттық мәдени 
лексикасы бар. Яғни, күнделікті өмірде қажетке 
жаратып жүрген зат атаулары кездеседі. Қандай 
болмасын заттың атауы оны тек атап қана қой-
май, сонымен бірге оны танытады. Ал, тану, я 
анықтау, белгіл бір халықтың тарихи даму жағ-
дайында жүзеге асады. Бір затты өзінің күнделік-
ті тәжірибесінде қолданылатын жағынан танып, 
оны өзіне таныс құбылыстармен байланыстыра-
тыны белгілі. Яғни, ат қоюда (номинацияда) өмір 
шындығы мен тұрмыс болмысы тіл фактілеріне 
айналып, әртүрлі заттар түрінде тілде сөзбен ата-
лып бейнеленеді. Демек, дүниетанымдық қыз-
мет тілдің табиғатындағы алғышарттардың бірі 
деп те айтуға болады. Енді заттық мәдени лекси-
каға қатысты сөздерді қарастырайық.

Заттық мәдениетке қатысты абдыра, адалба-
қан, адарғы, адырна, боғжама, борлат, жадағай, 
жамшы, көгілдірік, толай сөздерін қамтуға бо-
лады. 

Абдыра сөзі «үй жиһазы, сандықтың үлкен 
түрі» деген мағынаға ие. Мысалы: «Бәлі, сөз» 
деп бәрі де шуылдасты, Абдыраның аямай аузын 
ашты («Қозы Көрпеш (М.Ж. Көпейұлы нұсқасы». 
Бабалар сөзі. 54-том. 230-б., 2009. 100 томдық). 

Адалбақан – киім ілуге арналған ашалы қада 
ағаш. Әйелдер жүрмесін деп мені қарғап, Аса-
дал, адалбақан шапты арнап («Алтын балта». Ба-
балар сөзі. 30-том. 2006. 100 томдық). Адалба-
қан құрдырды, Ноғайлының кемпірін Қатарына 
жидырды («Ақжонасұлы ер Кеңес». Бабалар сөзі. 
51-том. 263-б., 2008. 100 томдық). 

Адарғы – өрмек, кілем тоқуда қолданыла-
тын, оның жіптерінің асты-үстін көтере бөліп 
тұратын аспап. Бұл әйелдердің қаруы – Адар-
ғымен, қылышпен Бір-бірімен ұрысты («Қыдыр-
байұлы Қобыланды». Бабалар сөзі. 51-том. 104-
б., 2008. 100 томдық).

Адырна – садақтың оқ салып тартатын 
кермесі, атылатын оқты ұшыру үшін садақтың 
екі басын керіп байлаған баулық. Ол да – Орақ-
тың баласы-ай. Ерегіссе, кегін бермеген, Адырна-

сын қолға алып, Қаруын жауға сермеген («Орақ, 
Мамай». Бабалар сөзі. 50-том. 212-б., 2008. 100 
томдық). Төрт аяқта бар-ды қанаты. Атадан қал-
ған адырна, Белге будым болатты. («Жұбаныш». 
Бабалар сөзі. 50-том. 282-б., 2008. 100 томдық).

Боғжама – қолдан тігілген боқша, дорба. Тү-
бінде боғжаманың бұйым қалды, Әңкиіп еңге-
зердей үйім қалды («Үйлену ғұрып фольклоры». 
Бабалар сөзі. 90-том. 144-б., 2012. 100 томдық).

Борлат, бордат – жұқа мата. Қызылдан 
бордат-ай, Айдай құрбым, заулатшы-ай («Ән-ө-
леңдер». Бабалар сөзі. 100-том. 205-б., 2013. 100 
томдық).

Жадағай – астарсыз тігілетін сырт киім. Ақ-
жан батыр оған: «Есіктің алдына, ақ жадағайым-
ды айқара жамылып, торы атты беліме байлап 
жатармын», – дейді («Қазақ мифтері». Бабалар 
сөзі. 78-том. 2011. 100 томдық).

Жамшы – түйенің аттың жабуы. Көк жам-
шысы артынан түсіп қалып, «Жамшы» деген өзен 
су сонан қалған («Қозы Көрпеш (В. Радлов нұсқа-
сы)». Бабалар сөзі. 54-том. 65-б., 2009. 100 том-
дық). 

Көгілдірік – құйысқанға, жүгенге орнатылған 
асыл тас. Көгілдірік, ендеше, көгілдірік, Көк дө-
ненге жарасар өмілдірік («Үйлену ғұрып фольк-
лоры». Бабалар сөзі. 90-том. 355-б., 2012. 100 
томдық).

Толай – оқ салатын қалта, қорамсақ. Сол 
мезгілде Құттықия Толайына қол салды, Аз ғана 
емес, мол салды («Құттықия». Бабалар сөзі. 50-
том. 72-б., 2008. 100 томдық).

ҚОРЫТЫНДЫ
Халықтың тіліндегі ұлт мәдениетінің басты 

сипаттарының белгіленуі мәдениеттің тілдегі 
көрінісі, қоршаған ортаның тіл арқылы сурет-
телуіндегі ұлттық мәдениетіне, этникасына тән 
өзгешеліктер турасындағы мәліметтер жоғарыда 
аталғандармен қатар уақыт пен кеңістікке, сөй-
леу әдебіне қатысты параметрлерде, сондай-ақ 
сөздің басқа да бірқатар лексикалық-семантика-
лық топтарында сақталған және жинақталған.
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6. Толстой Н.И. Язык и народная культура: очеркипо славянской мифологии и этнолингвистике. – 

Москва, 1995.
7. Манкеева Ж.А. Қазақ тілінің заттық мәдениет лексикасы. Ф.ғ.д., дисс. Авторефераты. – Алматы, 

1997. – 53 б.



314

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Айтуғанова Саулеш Шамшақызы,
филология ғылымдарының кандидаты, профессор, 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті,
E-mail: s-aituganova@mail.ru 

Әлтай Аманжол Дүйсенбайұлы,
филология ғылымдарының докторы, профессор, 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті,
E-mail: akzhol777@mail.ru

«ҒЫЛЫМ ТАППАЙ МАҚТАНБА» ӨЛЕҢІНІҢ ТӘРБИЕЛІК МӘНІ
Түйін: Мақалада ұлы ақын Абай өлеңдерінің тағылымдық, тәрбиелік мәні қарастырылады. Ақын-

ның ғалым болу мен адам болуды бір-бірімен сабақтастықта ала отырып, адам бойында болу керек 
жақсы қаситеттерді санамалап көрсеткен шығармаларына талдау жасалып, олардың тәрбиелік мәні 
анықталады. Абай идеясының бүгінгі күнгі өзектілігі туралы тұжырымдар жасалады.

Кілт сөздер: Ұлт ұстазы, Абай идеясы, еңбек, білім, ғылым.
Аннотация: В статье рассматривается просветительское значение стихов великого поэта Абая. 

Проведен анализ произведении поэта, которые показали лучшие качества, которыми должен обла-
дать человек, с учетом преемственности ученого и личности, определена их воспитательная значи-
мость. Сделаны выводы об актуальности его идеи на сегодняшний день.

Ключевые слова: Учитель нации, идея Абая, труд, образование, наука.
Summary: The article discusses the educational and educational significance of the poems of the 

great poet Abay. The analysis of the poet’s works, which showed the best qualities that a person should 
have, taking into account the continuity of being a scientist and being a person, is carried out and their 
educational significance is determined. Conclusions are drawn about the relevance of Abay’s idea today.

Keywords: teacher of the nation, the idea of Abai, Labor, Education, Science.

КІРІСПЕ
Ұлт ұстазы, адамзаттық ақыл-ойдың заңғары 

хакім Абайдың сындарлы сындарынан қорытын-
ды шығарып, бой түзеп, еңсе тіктеу – бүгінгі ұр-
пақ парызы. Ақынның озық идеяларын іске асы-
ру, мән-мағынасын түсіне білу, әрі қарай дамыта 
түсу айқын мақсатымыз. Осы тұрғыдан алғанда 
ақын өлеңдерінің жас ұрпақты тәрбиелеуде ма-
ңызы өте зор. Сондықтан оның қай шығармасын 
болмасын оқытқанда, айтар ойын бала санасына 
жеткізе білу маңызды. Ол үшін біз ең алдымен 
өлең мазмұнын меңгертіп, идеясын түсіндіруіміз 
қажет.

Абай армандаған, мұрат тұтқан интелектуал-
ды ұлт болмысы қандай десек, ең алдымен ол 
білімді болуды, ғылымды игеруді ұсынды. Бұл 
тақырып ақынның шығармашылығынан кеңінен 
көрініс тапқан. 

Ақынның жас ұрпақты ғылым-білімге шақы-
рып, сол жолда ерінбей еңбектенуге, алға қойған 
мақсатына жетуде табандылық көрсете білуге 
шақырған «Ғылым таппай мақтанба» өлеңі 1886 
жылы жазылған. Бұл өлең алғаш рет 1909 жылы 
Санк-Петербургте жарық көрген «Қазақ ақыны 
Ибраһим Құнанбайұлының өлеңі» деп аталатын 
жинақта жарияланған. Өлеңнің көлемі 77 жол-
дан тұрады. Өлең 6-8 буынды, аралас ұйқас үл-
гісінде жазылған. Салыстырып қарасақ, шығар-
маның әр жылдарда жарияланған нұсқаларында 
мәтіндік жағынан өзгерістер бар екенін байқауға 
болады. [Абай., 1995, 68 б.]. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Абай «Ғылым таппай мақтанба» өлеңінде 

жастарды ғылым, білім үйренуге шақырып қана 
қоймайды, адам бойындағы адамгершілік қа-
сиеттерге де тоқталады. Ғалым болу мен адам 
болуды бір-бірімен сабақтастықта ала отырып 
көрсетеді. Яғни, ғалым болу үшін адам бойында 
болу керек жақсы қаситеттерді санамалап, ара-
жігін ашып береді.

Ғылым таппай мақтанба, 
Орын таппай баптанба.
***
Сізге ғылым кім берер, 
Жанбай жатып сөнсеңіз.
Дүние де өзі, мал да өзі,
Ғылымға көңіл бөлсеңіз [Абай, 2014, 4 б.],
деп ақын еңбексіз, ықылас-ынтасыз, ізденбей 

нағыз ғылым-білімге қол жеткізу мүмкін еместі-
гін ескертеді. Одан кейін алған білімді не қажетке 
жұмсау керек, не істеу керек, қандай қызмет ат-
қарған жөн болады деген мәселелер төңірегінде 
сөз қозғайды. Жастарды уақытты тиімді пайдала-
нып, пайдалы іске жұмсауға шақырады.

Жасымда ғылым бар деп ескермедім,
Пайдасын көре тұра тексермедім.
Ер жеткен соң түспеді уысыма,
Қолымды мезгілінен кеш сермедім [Абай, 

2014, 11 б.], деген ақын ойлары «Уақытыңның 
босқа өткені – Өміріңнің бос кеткені» деген сияқ-
ты жас ұрпаққа өмір сүруді үйрету туралы хал-
қымыздың даналық сөздерімен сабақтасып жа-
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тыр. Расында да уақытты босқа өткізбей, оқуға, 
жақсы нәрсе істеуге, пайдалы іспен айналысуға 
тырысуымыз керек. Қызықпен, ойын-күлкімен 
өткізген уақыттың тез өткені байқалмайды, бі-
рақ оның пайдасыз, босқа өткенін кеш түсініп, 
өкініп жатамыз. Сондықтан да әр күнімізді текке 
өткізбей, бір нәрсе үйренуге жұмсағанымыз аб-
зал. Сенеканың: «Өмір ұзақтығымен өлшенбейді, 
мазмұнымен өлшенеді» деген сөздерінің мәні 
зор. Әркімнің өмірінің мәнді болуы өз қолында. 

Ақын өлеңінде бес асыл іс пен бес дұшпан-
ды санамалай отырып, толық адам қандай болу 
керек деген сұраққа жауап береді. Толық адамға 
айналу үшін білімді болу жеткіліксіз екендігін тү-
сіндіруге тырысады. Толық адамға, тұлғаға айна-
лу үшін адам бойындағы мінезге баса мән бер-
ген. Яғни, теріс мінез бен жаман әдеттен арылу 
керек екенін, жақсы әдеттерден ғибрат алып, ой 
қазанына жию керектігін айтады. 

Өсек, өтірік, мақтаншақ,
Еріншек, бекер мал шашпақ – 
Бес дұшпаның, білсеңіз – деп, адам бойына 

кесел боп жабысар «бес дұшпанның» атын атап, 
түсін түстейді. 

Талап, еңбек, терең ой,
Қанағат, рахым ойлап қой – деп адамның 

ұлық болмысын толықтырып тұратын бес жақсы 
қасиетті, бес асыл істі бойға қалыптастыруға ша-
қырады. 

Әр адам өзін-өзі тәрбиелей білуі керек. Абай 
атамыз көрсеткендей, «бес дұшпаннан» алыс бо-
лып, «бес асылды» үйренуге, бойымызда сондай 
қасиеттерді қалыптастыруға тырысып, үнемі қа-
дағалап жүретін болсақ, жақсы жетістіктерге қол 
жеткізетініміз сөзсіз. 

Болмашы кекшіл,
Болсайшы көпшіл,
Жан аямай кәсіп қыл.
Орынсыз ыржаң,
Болымсыз қылжақ,
Бола ма, дәулет, нәсіп бұл?
Еңбек етсең ерінбей, 
Тояды қарның тіленбей [Абай, 2014, 80 б.] – 

деп толғауы да сондықтан.
Адам бойындағы мінездерді Абай атамыз 

«бес дұшпан» және «бес асыл іс» деп бөліп көр-
сеткенінде көздеген мақсаты қандай болғанын 
ақынның өлеңдерінен көруге болады. Яғни, кез-
келген адам өз бойына асыл қасиеттерді жинақ-
тай білсе, әрбір тығырықтан шығар жол да оңай 
табылады екен. Адамның «бес дұшпаны» деп 
атап айтқан – өсек, өтірік, мақтаншақ, еріншек, 
бекер мал шашпақ сияқты қасиеттер ешқашан 
жақсылыққа апармасы анық. Абайдың мұндағы 
айтып отырған «мал шашпақ» деген сөзінің ма-
ғынасы – алғашқы төрт мінездің қорытындысы 
деп қарау керек, яғни дүние мен ақыл-білімді 
орынсыз шашу дегенді білдіреді. Демек, өсек те, 
өтірік те, мақтаншақтық пен еріншектік те – тек 
қана жарға жығатын, дүние мен бірге асыл қа-

сиеттерді де жоғалтуға бастайтын шынымен де 
нағыз «дұшпандар».

Әрине, адам болу үшін Абай атамыз айтқан 
асыл қасиеттердің маңызы зор. Жоғарыда ай-
тылған бес қасиеттің қайсысын алсаң да, барлы-
ғы да адам болып өмір сүру үшін таптырмас асыл 
қасиеттер. Осы аталған асыл қасиеттерді үнемі 
дамытып, толықтырып отырмасақ, онда адам-
ның дұшпаны деп көрсетілген теріс мінездер өзі-
нен-өзі, байқаусызда мінезінің басты көрсеткіші-
не айналып кетері анық. «Бар нәрсеге қанағат» 
деген жолдар қанағатсыз адамның ісінде береке 
болмайтындығының айғағы. Ал адам бойында 
«рахым» атты асыл қасиет болмаса, мейірімділік 
те болмайды, демек, ізгілік пен махаббат та орын 
алмайды. Бес дұшпан мінезден неғұрлым аулақ 
болып, бойымызды да, ойымызды да таза ұстар 
болсақ, асыл қасиеттердің қатары арта бермек. 
Басқа адамдар жайлы ғайбат сөз айтып, өсек та-
рату, бос әңгіме айту – адамгершілікке жатпайды. 
Мұрынды көкке көтеріп, орынсыз құр мақтанып, 
қала берді еңбектенбей, босқа мал шашу – адам 
өмірін өкінішке апаратын нағыз «дұшпандар» 
екенін Абай атамыздың өлең жолдарынан мық-
тап аңғаруға әбден болады. 

Абай айтқан бес дұшпанның қатарындағы 
«өсек, өтірік, мақтаншақ, еріншек» деген ұғым-
дар түсінікті. Ал, «мал шашпақ» деген дұшпан ту-
ралы ой тарқатып көрелік. Өйткені Абайдың сөз 
саптауында осы астарлы ой ылғи көрініс табады. 
Ақынның мұндағы айтып отырған «мал шашпақ» 
дегені – ысырапшылдық деген ұғыммен тығыз 
байланыста қолданылған. Ысырап қылу дегені-
міз – қолда барды орынсыз, оңды-солды шашу 
дегенді білдіреді. Мұны сараңдықпен шатастыр-
мау керек. Себебі, қолда барды үнемдеп, орны-
мен жұмсау сараңдыққа жатпайды. Керісінше, 
ұқыптылыққа жатады. Абайдың осы «мал шаш-
пақ» мінезі туралы айтқан ойына «Қайыршының 
қолын қайтарма, кем болмайсың», «Нанды шаш-
па, обал болады», «Алдыңдағы тамақты тауысып 
же, сауабы мол болады» деген тәрбиелік сөздер-
ді мысал ретінде алып қарауға болады. Сонымен, 
«мал шашпақ» деп атаған дұшпан қасиеттің ма-
ғынасы – ысырапшылдыққа жол бермей, қана-
ғатшыл бол, тәрбиелі бол деген асыл қасиеттерді 
дәріптеу екен.

Ақынның басқа шығармаларындағы айтыл-
ған идеялар да осымен сарындас, олар бүгін-
гі таңда да өз маңызын жойған жоқ. Мәселен, 
Абай өз қоғамындағы жемқорлық, сыбайластық, 
алауыздық сияқты мәселелерді де көтереді. Со-
ның кеселінен қоғамға, оны құрайтын адам фак-
торына залал келетіндігін ашына жырлайды. Он-
дай адамдарға:

Сабырсыз, арсыз, еріншек,
Көрсеқызар, жалмауыз.
Сорлы қазақ сол үшін,
Алты бақан, ала ауыз.
Өзін-өзі күндейді,
Жақынын жаман міндейді..
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AN Ұрлықпен мал табам деп,
Егессе ауыл шабам деп,
Сөйтіп құдай атады.
Қу нәпсісін тия алмай,
Атым шығып жүрсін деп [Абай, 2014, 49 б.].
Абай өзі айтқандай, бір ұрты май, бір ұрты 

қан, нәпсісін тия алмас тойымсыздардан, кеселді 
пысықтардан, қу тілменен құтыртатын суайттар-
дан, харакетсіз, қайырсыз басшылардан, өзгеге 
береке ойламайтын оңбаған антұрғандардан сақ 
болуға шақырады. 

Бас-басына би болған өңкей қиқым,
Мінеки кетірді ғой елдің сиқын [Абай, 2014, 7 

б.] – деп парадан аузы босамайтын қиқымдар-
дың елге тигізер зиянын ащы сынға алады. Қо-
ғамды алға жылжытпай, артқа тартатын да, ел 
ішін ала тайдай бүлдіріп ірткі салатын да солар 
екендігін ескертеді.

«Единицаң болмаса, не болады ақшаң нөл?» 
– деген Абай елді өзі айтқандай «единицалар», 
яғни толық адамдар, тұлғалар басқару керектігін 
астын сызып тұрып айтады. Сонда ғана елдіктің 
туы қисаймайтынын, бірліктің іргесі сөгілмейті-
нін көрегендікпен пайымдайды.

Терін сатпай, көзін сатқан, тілемсектіктен, ма-
сылдық пиғылдан, жатып ішер жалқаулықтан 
сақтандырады. Жаңа кәсіп игеруге, еңбектенуге, 
нәтижеге, дәулетке қол жеткізу үшін аянбай ең-
бектену керек екенін үлгі етеді. Бұл бүгінгі күннің 
де басты талабы екені сөзсіз. Оған дәлел ретін-
де «Болмасаң да ұқсап бақ, Бір ғалымды көрсе-
ңіз», «Надандықпен кім айтса, ондай түпсіз сөзге 
ерме», «Сөзіне қарай кісіні ал, кісіге қарап сөз 
алма», «Тез үйреніп, тез жойма, жас уақытта кө-
ңіл – гүл» деген сияқты қанатты сөзге айналып 
кеткен өлең жолдарын айтуымызға болады.

ҚОРЫТЫНДЫ
«Өмір – үлкен мектеп», адам өзінің әрбір жі-

берген қателігінен сабақ ала білуі керек. Сол қа-
теліктің тигізген зиянын таразылап, алдағы уақыт-
та оны қайталамауға, сондай жағдайға кез болса, 

басқаша жол іздеу керек екенін түсіну қажет. Со-
лайша, өз бойыңдағы жаман қасиеттерден ары-
лып, жақсы қасиеттерді қалыптастыруға болады. 
Гете: «Жас кезде қателесуден қорықпалық. Қайта 
солардан сабақ алалық. Қартайғанша қателесу-
мен өмір өткізуден сақтасын», – дейді. Әрине, қа-
телеспейтін адам болмайды. Сондықтан жасаған 
қателікті уақытында жөндеп, түсіне білген жөн. 
Абайдың осы мазмұндас өлеңдерін оқи отырып, 
ақынның айтайын деген ойына, ғылым жолына 
ұмтылған жастарға ақынның айрықша ескертуі-
не ден қойып, ақын айтқан «бес дұшпан» мен 
«бес асылды» өз бойымыздан іздеп, жақсысын 
үйреніп, жаманынан жирене білейік.

Абай атамыздың әрбір сөзінде үлкен мағы-
на жатыр, қасиет жатыр. Жаманды жақсымен, 
арам дүниені адал дүниемен салыстыра отырып, 
бір-бірінің артықшылығы мен кемшілігін шебер 
ұштастыра отырып, өмір сүрудің заңдылықтарын 
оңай әрі жеңіл түсіндіре білген. Абай атамыз әр 
қазақтың бойынан өзі айтқан асыл қасиеттерді 
көргісі келген. «Бес дұшпан» деп атаған әдеттер-
ден халқын сақтандырғысы келген. Ақын адам 
бойына асыл қасиеттерді қалыптастыру арқылы 
ұлт болашағын ойлайды. Өйткені, көзі ашық, кө-
кірегі ояу тұлға – ертеңгі ұлттың айнасы іспеттес 
екенін Абай жақсы түсінді. «Адам болам десең, 
асыл қасиеттерді бойыңа сіңір» деп дәріптейді. 
Өйткені, өз бойындағы кемшілікті көре алмаған 
адам ұлты үшін ешнәрсе де істей алмайтыны бел-
гілі. Сондықтан үнемі өз бойымызда Абай ақын 
айтқан асыл қасиеттерді дамыта білуіміз керек! 

Абай ақынның бұл концептуалды ойы, озық 
идеясы бүгін де, болашақта да мәңгілік елдің 
бақыты баянды болуы үшін маңызды бола бер-
мек. Президентіміз Қ.Тоқаевтың өз мақаласында: 
«Абай бізге нені аманаттады? ...Басқасын былай 
қойғанда, ақын айтқан бес асыл істі жүзеге асы-
рып, бес дұшпанды бойдан қашырып жатырмыз 
ба?» [Тоқаев Қ., 2020] деуінің өзі осыған дәлел 
бола алады.
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КЕЙС СТАДИ НЕГІЗІНДЕ ДИСКУРСТЫҚ ҚҰЗІРЕТТІЛІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 
ТЕХНОЛОГИЯСЫ

Түйін: Мақалада дискурсивті құзіреттілікті қалыптастыру тұжырымдамасының негізгі идеялары 
келтірілген. Зерттеу шет тіліндегі дискурсивті құзіреттілікті қалыптастыру мәселесін шешуге пәнара-
лық тәсілден тұрады. Мақалада “дискурс”, “дискурстық құзыреттілік”, “проблемалық жағдай” және 
“кейс-стади әдісі”сияқты ұғымдар берілген. Мұнда студенттерге кейс-стади әдісіне негізделген шет 
тілін оқыту моделі проблемалық жағдайларды талдау, осы жағдайларда іс-қимыл режимін әзірлеу 
және ұсынылған жағдайлар жағдайында іс-әрекеттерді орындау ретінде сипатталады. Мақалада 
дискурсивті құзіреттіліктің өзектілігі, дамуы зерттеледі және “дискурсивті құзыреттілік” ұғымын ашу-
ға, оның құрылымы мен ерекшеліктерін анықтауға арналған. Сондай-ақ, дискурсивті құзыреттерді 
қалыптастыру үшін case-study әдісін қолдану әлеуетін атап өтеміз.

Кілт сөздер: дискурстық құзыреттілік, кейс әдісі, құзыреттілік, кәсіби қарым-қатынас, тіл, дискурс, 
кейс технологиясы, әдісті қолдану.

ТЕХНОЛОГИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ДИСКУРСИВНОЙ  
КОМПЕТЕНТНОСТИ НА ОСНОВЕ КЕЙСОВ

Аннотация: В статье представлены основные идеи концепции формирования дискурсивной 
компетенции. Исследование заключается в междисциплинарном подходе к решению проблемы 
формирования иноязычной дискурсивной компетенции. В статье представлены такие понятия, как 
«дискурс», «дискурсивная компетенция», «проблемная ситуация» и «метод кейс-стади». Здесь опи-
сывается модель обучения студентов иностранному языку на основе метода кейс-стади, как анализ 
проблемных ситуаций, разработка режима действий в этих ситуациях и разыгрывание действий в 
условиях предложенных ситуаций. В статье исследуется актуальность, развитие дискурсивной ком-
петенции и посвящена раскрытию понятия «дискурсивная компетенция», определению ее структу-
ры и особенностей. Также отметим потенциал использования метода case-study для формирования 
дискурсивных компетенций. 

 Ключевые слова: дискурсивная компетенция, кейс-стади, компетенция, профессиональное об-
щение, язык, дискурс, кейс технологии, применение метода.

TECHNIQUES OF FORMING DISCOURSE COMPETENCE ON  
THE BASE OF CASE STUDY

Abstract: The article presents the main ideas of the concept of the formation of discursive competence. 
The research consists in an interdisciplinary approach to solving the problem of the formation of foreign 
language discursive competence. An article presents such concepts as ‘discourse’, ‘discursive competence’, 
‘problematic situation’ and ‘case-study method’. The foreign language learning model for students on the 
basis of the case-study method, as analyzing problematic situations, designing an action mode in these 
situations and playing out actions under conditions of the proposed situations, is described here. An 
article examines the relevance, development of discursive competence and is devoted to the disclosure of 
the concept of “discursive competence”, the definition of its structure and features. And we also note the 
potential of using the case-study method for the formation of discursive competencies.
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INTRODUCTION
The study of foreign languages blurs the bound-

aries between the cultures of different states, al-
lowing a person to become a truly developed lin-
guistic person, capable of carrying out intercultural 
communication. In modern methods, according to 
most scientists, discursive competence is one of 
the most important, based on the social essence of 
the language. Discursive competence is the ability 
to build holistic, coherent and logical statements 
(discourses) of different functional styles (scientif-
ic, official business, newspaper journalistic, artistic 
and colloquial) in oral and written form, based on 
the situation of communication and certain com-
municative tasks [Moshanskaya E.U., 2002, p. 74]. 
Discursive competence is understood as the ability 
to understand and generate texts of various types 
in accordance with the communicative intention of 
the speaker and writer in a specific communication 
situation. A detailed description of the essence and 
structure of discursive competence requires stud-
ying the understanding of the term “discourse” in 
linguistics as the basis for the methodology of sci-
ence.

Discourse theory studies have different interpre-
tations of discourse. D. Alkebaeva: “Discourse cor-
responds to the meaning of the word; it is extralin-
guistic, together with its semantic and real content. 
Zh. Kenshinbaeva: “Discourse is an existing text, 
i.e. The role of speech in the establishment of real 
communicative communication, – said Professor N. 
Uali: “frame” is the author, “verbal act”- “address-
ee” and the verbal situation explains a communica-
tive “event” consisting of structures [Sadirova K.K., 
2008, p. 28]. G.G. Burkitbaeva, discourse on text 
and interaction a combination of participants and a 
communicative situation [Burkutbayeva G.G., 2005, 
p. 57]. As we have seen, discourse is the transfer of 
a scene from real life into consciousness through 
the act of speech and the designation of linguis-
tic unity. Scholars have different definitions of the 
term discourse. However, they all have character-
istics characteristic of discourse: it is the dialogical 
nature of discourse, the act of speaking in accord-
ance with the context of the word.

In the studies of Kazakh linguists, issues of dis-
tinguishing between discourse and text are con-
sidered. The main ideas about their main differ-
ences and similarities are as follows: features of 
discourse: functionality, relevance, process, cog-
nitive activity, any sound or image. The presence 
of language material in the presentation, depend-
ence on the goal, motivation, reaction and unin-
formative function, signs that serve to distinguish 
the text: structure, work, the result of cognitive 
activity, serves as informational, creative, cultural 
memory [Sabitova Sh.A., 2010, p. 65]. The general 

conclusion of most researchers is that discourse is 
formed and developed in a real sociocultural con-
text, and a correct understanding of discourse and 
a complete study of the message is the basis of 
discourse. And the text is the result, the product of 
this discourse. Opinions about the differences and 
commonality of text and discourse in the studies of 
Kazakh linguists are associated with the definition 
of discourse in Russian linguistics. Research in Rus-
sian linguistics shows that the distinction between 
discourse and text began in the 70s and 80s [Mu-
ratova G.A., 2009, p. 50]. Most researchers share 
the point of view about the historical change in the 
content of the concept of “discourse”. 

Discursive competence is based on the con-
cept of discourse. Discourse (from Latin, discourses 
“conversation” fr. Discourse speech, speech”, eng. 
Discourse” interpretation written or spoken speech, 
Ger. Diskurs discussion, conversation, speaking) in 
different languages   means speech, the process of 
linguistic activity way of speaking. In order to iden-
tify the specifics of discourse and its role in teach-
ing oral foreign language professional communi-
cation, it is necessary, first of all, to determine the 
understanding of this phenomenon. The concept 
of discourse began to be used in linguistics in the 
70s of the last century as a synonym for the word 
text. Later, linguists came to the conclusion that 
discourse is not only a text, but also a set of certain 
extralinguistic factors: knowledge about the world, 
opinions, attitudes and goals. Thus, the concept of 
discourse acquired the right to an independent ex-
istence in the theory of teaching foreign languages 
[Alfa-M, 2004, p. 17].

Unlike text, discourse involves the implemen-
tation of certain communicative intentions in the 
context of a specific communicative situation and 
in relation to a specific partner, a representative of 
another culture, expressed by appropriate linguis-
tic and non-linguistic means. Despite the variety 
of studies devoted to the formation of discursive 
competence, the problem of the formation of this 
type of competence in teaching foreign-language 
professional-oriented communication of future 
specialists is, in our opinion, insufficiently studied. 
The use of discourse in the educational process 
makes it possible to acquaint students with sam-
ples of speech and non-speech behavior of speak-
ers of a different language and culture in the con-
text of a certain communicative situation. Often in 
the process of teaching a foreign language to stu-
dents as a sample, a number of texts are offered, 
recommended as a basis for studying a specific 
topic. As a rule, work on a topic ultimately comes 
down to simple memorization of these texts. In 
our opinion, students should not memorize texts 
as some samples of the linguistic implementation 
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of a certain topic, but create discourses based on 
the communicative goal and communication situ-
ation. Therefore, communicating in the classroom, 
students should, first of all, determine their com-
municative goal, on the basis of which they sub-
sequently choose the topic and type of discourse 
[Karasik V.I., 2004, p. 89].

Undoubtedly, the speech skills necessary for the 
implementation of these actions are quite complex 
and their formation requires a purposeful method-
ology for teaching the generation and perception 
of discourses, which ensures the formation of dis-
cursive competence.

The expansion of the use of the concept of dis-
course has led to the fact that it has penetrated into 
the theory of teaching foreign languages. Accord-
ing to researchers, borrowing the term discourse 
from linguistics is important, since for a long time 
the basic concept for the theory and practice of 
teaching foreign languages is the text, it is around 
the text that the educational process is built, new 
material is introduced, and exercises are devel-
oped, and so on. The text is “advantageous didactic 
material in the sense that it is a complete and com-
plete in form and content “sample of speech com-
munication of native speakers” [Eluhina N.V., 2002, 
pр. 9-13], contains the studied language (lexical, 
grammatical) material, a certain topic that stimu-
lates the situation of communication. Thus, the text 
appears as a carrier of certain information, as well 
as a sample of the use of specific language material 
in specific speech situations.

In this regard, it is considered appropriate to 
elaborate on the consideration by various scien-
tists of the problem of the difference between text 
and discourse. Clarifying the concepts of text and 
discourse, modern researchers emphasize that text 
as a language material is not always a coherent 
speech, that is, a discourse. In an effort to differ-
entiate the concept of discourse and the concept 
of text, the theory of discourse has always em-
phasized the activity, dynamic aspect of language: 
the concept of discourse differs from text in that it 
represents language as a process that takes into 
account the impact of extralinguistic factors in the 
act of communication, and as a result, presented as 
a fixed text.

N.D. Arugyunova also defines discourse as a 
coherent text in combination with extralinguistic 
pragmatic, socio-cultural and other factors; “as a 
text taken in the event aspect” [Artiunova N.D., 
1990, рp. 136-137].

There is no clear and generally accepted defi-
nition of the term “discourse” that covers all cas-
es of its use. In the 80s, discourse was understood 
as “communication, the transmission of thoughts 
through words” or simply a speech, lecture, ser-
mon, or treatise. In modern linguistics, the con-
cept of discourse is expanded to “a communicative 
event that occurs between a speaker and a listener 

in the process of a communicative action” [Kibrik 
A.A., 2003, p. 93]. The concept of “discourse” is 
close in meaning to the concept of “text”, but it 
emphasizes the dynamic nature of language com-
munication. The text, in turn, is understood as a 
mostly static object, the result of language activity 
[Prokroshenkovo L.P., 2006, pр. 451-456]. 

Discursive competence is considered, on the 
one hand, as one of the components of commu-
nicative competence and is defined as the ability to 
build and understand holistic, coherent and logi-
cal statements of different functional styles (article, 
writing, essay, etc.), the ability to choose linguistic 
means depending on type of utterance [Kolesniko-
va I.A., 2001, pр. 96-102]. On the other hand, dis-
cursive competence is an integrative concept that 
unites.

• textual competence – the ability to create 
and interpret contextually relevant texts based on 
knowledge of which texts are relevant in specific 
contexts (for example, in emails, it is appropriate 
to start sentences with a lowercase letter, while in 
official email correspondence, deviation from the 
rules is inappropriate);

• genre competence – the ability to create and 
interpret texts of specific genres in typical or new 
communication situations based on conventions 
related to their use (for example, a person who has 
no experience in using SMS needs to learn not only 
to use the device itself, but also to know the “rules” 
of this type of speech interaction, its capabilities or 
limitations in terms of what content texts can be 
transmitted in such messages, what features these 
texts are characterized by); 

• Social competence – the ability to use lan-
guage to participate in social or institutional in-
teraction, the ability to express one’s own social 
identity in specific social situations of speech inter-
action [Bhatia V.K., 2004, pр. 80-88]. 

MAIN PART
This all interpretation of discursive competence 

shows that it is based not only on the knowledge 
of the language necessary for creating and under-
standing texts, but also implies knowledge of com-
plex factors that go beyond the text (for example, 
the impact of modern information technologies 
on the text). Since discursive competence is mani-
fested in the ability to create and understand texts 
that meet the requirements of the genre and are 
relevant in specific social situations of speech in-
teraction, it can be assumed that the use of texts 
that do not meet these requirements indicates the 
absence or low level of development of discursive 
competence.

The formation and development of discursive 
competence is of particular importance in the mod-
ern process of teaching foreign languages. This is 
primarily due to the fact that the main concept in 
the didactics of foreign language teaching is the 
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AN concept of language personality, which includes a 
set of speech skills and aspects of the language. In 
this context, discursive competence is one of the 
criteria for diagnosing the level of development of 
a language personality, since it includes such qual-
ities as the use of communication tools, knowledge 
of techniques for organizing text information, and 
a certain degree of mastery of genre-structural ele-
ments of the language. In addition, since discourse 
is considered as the implementation of personal 
meanings in speech that provide the necessary 
motivation for communication related to the per-
sonal need for self-expression, it can be argued 
that discursive competence contributes to the for-
mation of the highest motivational and pragmatic 
level of language proficiency. As such, the level of 
discursive competence is a reflection of the charac-
teristic features of the language personality.

 Fluently using various types of discourse in a 
foreign language at the level of business commu-
nication is one of the requirements for a teacher’s 
professional activity. The formation of discursive 
competence is aimed at mastering the elements of 
verbal and non-verbal codes of a foreign language 
to achieve an adequate understanding in the 
process of business communication in a foreign 
language. Such scientists as N.P. Golovina, N.V. 
Yelukhina, O.I. Kucherenko, P.V. Sysoyev, N. Boyer, 
Z. Harris, S. Moirand, M. Swain and others studied 
the issue of the discursive competence formation 
and development.

 In recent years, the need to optimize the ed-
ucational process in general and the processes of 
the discursive competence formation in particular 
requires innovative ways of organization of teach-
ing process for students. One of the processes is 
a language case-study method, which immediate 
purpose is to analyze the actual vital or profession-
ally significant problematic situation, which de-
scription make actual a certain complex of linguis-
tic knowledge that must be learned when solving 
this problem, and to develop its practical resolving 
(the problem itself does not have straightforward 
decisions). The term ‘problematic situation’ shall be 
meant “a set of conditions (verbal and nonverbal) 
that are necessary for the emergence of a problem 
and stimulating students to solve the problematic 
task” [Kolesnikova I.L, 2001, p. 224]. Leading role in 
the theoretical development of the method and its 
practical application belongs to American teachers, 
such as Dr. Copeland, J.A. Erskine, M.R. Leenders, 
L.A. Mauffette-Leenders and R. Merry. Today the 
case-study method has gained a leading position 
in the foreign practice of business education and 
is considered to be one of the most effective ways 
of teaching the skills to solve typical problems in 
students. Thus, the Harvard Business School allo-
cates almost 90% of the study time for analyzing 
specific cases, while preserving the priority value 
of the case-study method in training business. A 

case is a kind of tool, using which a part of real 
life, a practical situation that took place in prac-
tice and contains some contradictions, is brought 
into the classroom. At the same time, a teacher’s 
main task is to give students an opportunity “to 
discover these contradictions to the extent that a 
problematic situation should most likely appear in 
students” [Belyakova E.A, 2012, рр. 191-195].

Let`s note the potential of using the case-study 
method for the formation of discursive compe-
tences. Case technology is an interactive technol-
ogy for short-term learning based on real or im-
aginary situations. This technology is aimed not 
so much at mastering knowledge as at developing 
new qualities and skills in students [Shimutina E., 
2009, pр. 172-180]. The most common methods 
of case technology are situational analysis and its 
varieties: analysis of specific situations, situational 
tasks and exercises, case study.

 Case study learning is a purposeful process 
based on a comprehensive analysis of the pre-
sented situations, discussion in the form of open 
discussions and the development of decision-mak-
ing skills. The cases themselves are presented to 
students in various forms: printed (with the inclu-
sion of photographs of diagrams, tables in the text, 
which makes it more visual for students), video, 
audio, multimedia [Masalkov I.K., 2011, p. 25]. The 
word “case” (from the English – case) in relation 
to education has two semantic meanings: a set of 
teaching materials and a description of a real situ-
ation.

Case-studies – specially developed on the ba-
sis of factual material for the purpose of subse-
quent analysis in training sessions. In the course 
of analyzing situations, students learn to act in a 
“team”, analyze and make management decisions. 
The case-study method has its own characteristics 
and technological features that distinguish it from 
other teaching methods.

Features of the case-study method: 
1) The presence of a model of the socio-eco-

nomic system, the state of which is considered at a 
certain discrete moment in time.

2) Collective decision making. 
3) Multiple alternative solutions; the fundamen-

tal absence of a single solution. 
4) One goal when making decisions. 
5) Availability of a system of group performance 

assessment. 
6) The presence of controlled emotional stress 

of trainees.
Cases can be classified according to various cri-

teria. One of the widely used approaches to clas-
sifying cases is their complexity. At the same time, 
they are distinguished:
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– illustrative learning situations – cases, the pur-
pose of which is to teach students the algorithm 
for making the right decision in a certain situation 
using a specific practical example;

– educational situations – cases with the forma-
tion of a problem, in which the situation in a specific 
period of time is described, problems are identified 
and clearly formulated; the purpose of such a case 
is to diagnose the situation and make an independ-

ent decision on this problem;
– applied exercises, which describe a specific 

current situation, it is proposed to find ways out of 
it; the purpose of such a case is to find ways to solve 
the problem.

Cases can be classified based on the goals and 
objectives of the learning process. In this case, the 
following types of cases can be distinguished:

Scheme 1 – Classification of cases by complexity

Scheme 2 – Classification of cases according to goals and objectives

Noteworthy is the classification of cases given 
by N. Fedyanin and V. Davidenko, who are well ac-

quainted with foreign experience in using the case-
study method:

Scheme 3 – Classification of cases by N. Fedyanin and V. Davidenko
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this stage can be presented as follows: first of all, 
one should identify the key problems of the case 
and understand which of the presented data are 
important for the solution; enter the situational 
context of the case, determine who its main char-
acters are, select the facts and concepts neces-
sary for analysis, understand what difficulties may 
arise when solving the problem; the next step is 
to choose a research method. Discussion of small 
cases can be embedded in the educational process 
and students can get acquainted with them directly 
in the classroom.

 The pedagogical potential of the case-study 
method is much greater than the pedagogical po-
tential of traditional teaching methods. The pres-
ence in the structure of the method of case-study 
of disputes, discussions, argumentation trains the 
participants in the discussion, teaches the ob-
servance of the norms and rules of communica-
tion. The teacher must be sufficiently emotional 

throughout the entire learning process, resolve and 
prevent conflicts, create an atmosphere of cooper-
ation and competition at the same time, ensure the 
observance of the student’s personal rights.

CONCLUSION
In conclusion, we read excerpts from the works 

of many scientists in this article and tried to study 
the topic more deeply and compare it with each 
other. We studied the competence of discourse 
from the root, identified its meaning, usefulness, 
relevance and development. In particular, we not-
ed the possibility of using the case stage for the 
formation of discursive competence, and also gave 
a number of definitions and data on the case meth-
od. And also discursive competence shows that it is 
based not only on the knowledge of the language 
necessary for the creation and understanding of 
texts, but also implies knowledge of complex fac-
tors that go beyond the text.
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«ЕДІГЕ» ЭПОСЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ НҰСҚАЛАРЫНДАҒЫ  
БАТЫРДЫҢ ӨЗ ЕЛІН ҚОРҒАУЫ

Түйін: Алтын Орда дәуірінің әдебиеті құрамына кіретін алпыс нұсқалы «Едіге» тарихи-қаһарман-
дық эпосы – бүгінгі таңда тек орыс тілі ғана емес, неміс, ағылшын тілдеріне аударылып, дүние жүзіне 
тегіс мағұлым болған түркі халқының ортақ асыл қазынасы. Ал оның басты қаһарманы Едіге – есімі 
ел есінде сақталып, ақылдылық пен қайырымдылықтың үлгісі есебінде жырларға қосылып, бірте-
бірте түркі халықтарының қасиетті әулие адамына айналған тұлға. Биыл бұл эпостың Шоқан Уәлиха-
нов нұсқасы Түркияның Ыстамбұл қаласынан түрік тілінде шығып отыр. Қаһармандық эпоста батыр-
дың өз елін қорғауы мен ерлік жорықтарына айрықша мән беріледі. Мақалада осы жағдай эпостың 
ұлттық версиялары бойынша зерттелген.

Түйінді сөздер: Едіге, эпос, Сәтемір, Тоқтамыс, Еділ өзені, ноғай версиясы, татар версиясы, Нұ-
раддин.

Асанов Жұбаназар, 
Доктор филологических наук,

Баишев Университет

Миров Мұхтар,
Кандидат филологических наук, доцент,

Баишев Университет

ЗАЩИТА СВОЕЙ СТРАНЫ В НАЦИОНАЛЬНЫХ  
ВЕРСИЯХ ЭПИЧЕСКОГО «ЕДИГЕ»

Резюме. Шестьдесят вариантов историко-героического эпоса «Едиге», входящего в литературу 
Золотой Орды, – общее достояние тюркского народа, которое сегодня переведено не только на 
русский, но и на немецкий и английский языки. А его главный герой Едиге – человек, имя которого 
помнят в стране, который приобщился к песням как пример мудрости и милосердия и постепенно 
стал святым тюркских народов. В этом году версия эпоса Чокана Валиханова была опубликована 
на турецком языке в Стамбуле, Турция. В героическом эпосе особое внимание уделяется защите и 
подвигам героя. В статье исследуется эта ситуация в национальных версиях эпоса.

Ключевые слова: Едиге, эпос, Сатемир, Токтамыс, Волга, ногайская версия, татарская версия, 
Нураддин.
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PROTECTING YOUR COUNTRY IN THE NATIONAL VERSIONS OF THE EPIC “EDIGE”

Summary. Sixty versions of the historical and heroic epic «Edige», which is part of the literature of the 
Golden Horde, is the common heritage of the Turkic people, which today has been translated not only 
into Russian, but also into German and English. In addition, its main character Edige is a man whose name 
is remembered in the country, who joined the songs as an example of wisdom and mercy and gradually 
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AN became a saint of the Turkic peoples. This year, a version of Chokan Valikhanov’s epic was published in 
Turkish in Istanbul, Turkey. In the heroic epic, special attention is paid to the protection and exploits of the 
hero. The article examines this situation in the national versions of the epic.

Key words: Edige, epos, Satemir, Toktamys, Volga, Nogai version, Tatar version, Nuraddin.

Бұл тақырып туралы академик Сейіт Қасқа-
басов: «Жырда батырдың үйленгеннен кейінгі 
басынан кешетін оқиғалар – көбіне-көп жорық-
тар, шайқастар, батырдың көрген қиындықтары 
болып келеді. Бір қызығы – ертегі мен ғашықтық 
дастандарда кейіпкердің үйленуімен әңгіме та-
мам болса, батырлық эпоста қаһарманның үйле-
нуі – соңғы нүкте болмайтын жағдай жиі кезде-
седі» [Қасқабасов С. Жаназық. – Астана: Аударма, 
2002. – 465 б.] – дейді.

Сәтемір елінде бірнеше жыл тұрған Едіге ба-
ласы Нұраддиннің өткен тарихын еске салуына 
байланысты ноғайлы жеріне, туған еліне сапар 
шегеді. Бұл жағдай жырдың ұлттық версияла-
рының бәрінен орын алған. Шоқан нұсқасын-
да Сәтемір ханнан үш сан қол алған Едіге «Бұт 
сауырлы күреңше атты тартып мініп, екі түгей то-
рыша атты ылауға жайдақ алып» өз еліне, онда-
ғы ата дұшпаны Тоқтамысқа аттанады. Екі орта-
дағы қырық күншілік шөлді кесіп өткенде, бір сан 
қол Едігенің атқа жүруіне шыдамай кері қайта-
ды. Әуелгі көрген жайдақ сулары құрғап қалып, 
шөлден қырылады. «Қалған екі сан қол осындай 
болып қырылды» [Мағауин Е. Едіге. – Алматы: 
Айқап, 1993. – 76 б.]. Әкелі, балалы екеуі Тоқ-
тамыстың қарауыл қарайтын тауының жанына 
келгенде Нұраддин амал қолданып, қарауыл қа-
райтын қара кемпірді қапы қалдырады. Бұлар ел 
шетіне кіргенде халық қой сойып, қол қусырып 
қарсы алады. Едіге бұларын қабылдайды. Тоқта-
мыс «Сыпыра жыраудың айтқаны келді» деп, ол 
айтқан жырды қайталап, торыша атын алдырды, 
оқ өтпейтін тоғыз көзді кіреукесін киді, ел-жұр-
тымен қоштасты.

Әй,байтағым, байтағым,
Бастатып сені алдырттым,
Ал, аман бол, менен соң!
Байтағымның ішінде
Онсан менің ноғайым,
Сені тағы алдырттым.
Он сан ноғай ішінде
Үш жүз алпыс отау қазағым,
Сені тағы алдырттым,
Ал, аман бол, менен соң!» 
[Мағауин Е. Едіге. – Алматы: Айқап, 1993. – 76 

б.].
Нұраддин Тоқтамыс ханды соңынан қуып же-

тіп жекпе-жекте өлтіреді. Ел билігі Едіге мен Нұ-
раддинге тиеді.

Ноғай версиясының М. Османов жазып алған 
нұсқасында да, Ә. Сикалиев жазып алған нұсқа-
сында да Тоқтамыста әкесінің кегі бар екенін Нұ-
раддин оқыс жағдайда есітіп, оның есіне салады. 
Едіге Темірден әскер алып, туған еліне оралып, 
Тоқтамысты қашырады. Шоқан нұсқасындағыдай 
ханды Нұраддин өлтіреді. Әрі бұл нұсқалардың 

бәрінде де Шоқандағыдай Нұраддин Сәтемір 
ханның қызынан туған. Қарақалпақтар версия-
сында ол Едігенің Сәтемірге қашқанда елінде 
қалған әйелінен туған. Ер жеткен баласы соңы-
нан іздеп келеді. Едіге, Нұраддин, Сәтемір үшеуі 
Еділдегі Тоқтамыс ханның жұртының шегіне кіре-
ді. 

Едігенің туған жерге оралуы, оған деген ыс-
тық махаббаты: 

... Әй, Еділ жұрт, Еділ жұрт,
Еділ іші емен жұрт,
Атам күйеу болған жұрт,
Иіліп тағзым қылған жұрт.
Анам келін болған жұрт,
Иіліп сәлем еткен жұрт,
Кіндігімді кескен жұрт,
Кір қоңымды жуған жұрт;
Бие сауған сүтті жұрт,
Қымыз ішкен құтты жұрт;
Айдан жақсы нәрсе жоқ,
Қара бұлт кеп баспаса,
Адам ғәрібі сол болар,
Қайтып елін таппасса 
[3 Едиге. Қияс варианты // Едиге.- Нөкіс: Қа-

рақалпақстан, 1990.- 400 б.], – деген өлең жолда-
рымен беріледі. Мұнда да бірден соғыс бастал-
майды, Едіге баласын ертіп барып Тоқтамысқа 
жолығады. Өкпесін айтып, ұрысқа дайындалуға 
үш күн мерзім береді. Сасқан хан уәзірлерін жи-
нап ақылдасып, солардың ақылымен бұрын ба-
тырды оқытқан Қатте хазретті бір топ адамымен 
елшілікке жібереді. Ұстазымен беттескенде Едіге: 
«Тоқтамыс туған жерімнен, туған халқымнан, ал-
ған жарымнан айырып қуғанда пірім қайда едің? 
Мен ештеңе емес, бұғанасы қатпаған баламды 
азапқа салғанда, елден қуғанда пірім сонда қай-
да едің?» деп хазіретті сөзден тосады. Сосын 
«Сіздің сағыңыз сынбасын, Тоқтамысқа тағы да 
он жеті күнге рұқсат бердім, соғысқа армансыз 
дайындалсын» дейді. Арада он жеті күн өткен 
соң екі жақ бетпе-бет келіп, ұрыс басталады. 

Жеңілген Тоқтамыс оның қойған шарттарын 
орындауға келіседі. Сәтемір Едігеге ел билігін ал 
дейді. Едіге: «Жеті атасынан бері патша Тоқта-
мыс елін тегіс билетпес, мен Еділдің арғы бетін 
алайын» дейді. Сөйтіп өзеннің арғы бетін алады 
және Тоқтамысқа он төрт жылдан бері хан шаһа-
рында ешкім халін сұрамаған, қор болып отырған 
Қарақас атты бірінші әйелімді ақ ордасын сайла-
тып, белдеуіне бедеу байлатып, адам баласына 
не керегін қамтамесіз етіп қолыма әкеліп берсін, 
достарым Аңғысын мен Тыңғысынды тауып алып 
асылдан киіндірсін, кедейліктен, қуғын-сүргіннен 
үйлене алмай жүр, қалаған қызына үйлендіріп, 
үстіне орда құрдырып, астына жорға міндіріп 
қолыма әкеліп берсін деген талап қояды. Одан 
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соң: «Менің қол астыма көшіп өткен бұқараның 
ізінен, адасып барған малыңның соңынан қуып 
келуші болма!» деп ескертеді. Тоқтамыс бұған да 
келіседі. Едіге өзіне тиесілі жер мен елді еркін 
меңгереді. Әділ төрелік жүргізеді. 

Өткен іс жадта қалмады,
Аққа зәбір салмады,
Паналап барған адамнан
Салық, шығын алмады.
Бәрін бірдей көрді,
Халқы абадан болды,
Едігенің қол асты
Қуанышты абатқа толды,
Үстемдіктің аты сөнді.
Бұларды жақтаған халық
Едігеге алғыс айтты
[3 Едиге. Қияс варианты // Едиге.- Нөкіс: Қара-

қалпақстан, 1990. – 400 б.].
Едіге басқарған ел-жұрт осындай болғанда, 

Тоқтамыс билеп отырған жерде салық көбейіп, 
олар: «зекет, дәйек, шөп ауыз, түтін пұл, жады 
құрал» деп аталатын көп салықты төлеп тұрды. 
Едігенің еліне Тоқтамыстан қашып көшіп келген-
дерге жеңілдік жасалды. Жақсы жерді кім жек 
көрсін, көп адам Еділдің арғы бетіне ауып кетті. 
Мұны көріп-біліп отырған Тоқтамыстың нөкер-
лері тағы да ортаға от тастайды. Оған ерген хан 
өзеннің арғы бетіне адам жіберіп, барымта жа-
сайды, малын қудыртып алады. Едіге оған ештеңе 
демейді. Бір болған нәрсе екі болады. Бес-алты 
ай өткен соң және қайталанады. Едіге үндемей-
ді. Осылайша екі жарым жыл өтеді. Тоқтамыс-
тың көңілі өсіп: «Бәрекелді, Едіге менен қорқа-
ды екен-ау, баяғы қайрат Сәтемірдің қырық мың 
әскерінің екпіні екен-ау», – деп қиял етті. Көңілі 
өскен хан қаруы сай жүз жауынгерді тағы жібер-
ді. Олар арғы бетке өтіп, қойшы, малшыларды 
ұстап, құлақ-мұрындарын кесіп, оны өздеріне 
жегізіп қорлайды. Бұл қорлыққа шыдамаған ел 
Едігеге жиналып барып шағым жасады. Көптің ті-
леуімен Едіге Тоқтамысқа қарсы ұрыс бастайды. 
Сөйтіп, қаһармандық эпостардағыдай батырдың 
Тоқтамыс ханға қарсы соғыс ашуы өз қол астын-
дағы ел-халықты қорғау болып шығады. 

Эпос схемасындағы бұл бөлімге қазақ вер-
сиясындағы Мұрын жырау нұсқасынан нақтылы 
дәлелдер алып көрсетейік. Мұрын нұсқасынан 
жоғарыдағы оқиғалардың «жалғасын» табу-
ға болады. Мұнда Тоқтамыс ханнан кегін алған 
Едіге ноғайлының ежелгі жауы қалмаққа қарсы 
жорыққа аттанады. Қалмақтың ханы Қанқожа 
Ащыбасшат деген жерде екен. Оның Абығай де-
ген баласы, Тоғалай деген батыры бар екен. Қа-
сына екі жүз адам ерткен Едіге қалмақтың елінің 
шетіне жеткенде Абығай мен Тоғалай екі мың әс-
кермен қарсы кездеседі. Абығай мен Едіге екеуі 
бетпе-бет келіп жауаптасқанда хан баласы, «Сен 
өзің қандай ел едің, менімен қандай тең едің» 
деп айбат шексе, Едіге өзінің ноғайлы елінен еке-
нін баяндап, «Соғысалық енді біз, әңгімені қойы-
ңыз» деп бірден майданды бастап кетеді. 

Екі мың кісі қалмақпен,
Екі жүз кісі салысты.
Неше күндей ұрысып,
Қырғын болып қалысты.
Сол ұрыстың ішінде,
Қанқожаның баласы
Абығайды өлтірді 
[4. Батырлар жыры. 5 т, Жинак. – Алматы: Жа-

зушы, 1989. – 381 б.] 
Екі мың кісінің бес жүздейі өліп, оның үстіне 

басшысы Абығайдан айырылған соң қалмақтар 
ұрыс алаңын тастап қашады. Тек атақты батыр 
Тоғалай ғана қорықпай Едігемен жекпе-жекке 
шығып, екі күн бойы берілмейді. Тоғалай өлген 
соң, Қанқожа Үш Бөкенбай дейтін жерге қарата 
кетеді. Кетпестен бұрын өзінің Иманқара деген 
баласын бас қылып, мың адамын ноғайды ша-
буға аттандырады. Бұл хабар Едігеге жеткен соң 
батыр тірі қалған жүз адамын ертіп, туған елі мен 
жерін қорғауға асығады. Иманқара Ноғайлының 
шегіне еніп, Тоған батырдың ауыл-аймағын ша-
бады, әйелін тұтқындайды. Мұның үстіне келген 
Едіге төрт күн бойы соғысып, жесірді айырып 
алады. 

Едігедей ер еді,
Едіге тірі тұрғанда,
Жесірді қалай береді?! 
[4 Батырлар жыры. 5 т, Жинак. – Алматы: Жа-

зушы, 1989. – 381 б.]
Едігелерден жеңіліп қашқан дұшпанды Тоған 

батырдың әйелі Мақпал сұлу қуып масқаралай-
ды. 

Мұрын жырау нұсқасының осы бөлігінен кө-
ріп отырғанымыздай, қаһармандық эпосқа тән 
батырдың ерлік жорықтары (қалмаққа аттануы), 
елінің талануы (Иманқара бастаған әскердің Но-
ғайлыны шабуы), батырдың шапқыншы жаумен 
соғысуы тегіс қамтылған. 

Өз аулына келген Едіге біраздан соң Айсаұлы 
Ахметті шақыртып тағы Қанқожаны шабуға атта-
нады. «Екеуі де артық ер еді, ерлігі қатар тең еді» 
делінеді жырда. Астарындағы аттары да өздері-
не сай [4 Батырлар жыры. 5 т, Жинак. – Алматы: 
Жазушы, 1989. – 381 б. ]. Батырлар Қанқожаның 
тағы бір баласы Қойқара бастаған мың адаммен 
кездесіп, он екі күн дегенде жеңіске жетеді. Но-
ғайлының екі батырының соғыс үстіндегі жойқын 
қимылын суреттеуге жырда біраз орын берілген. 

Айсаның ұлы Ахмет
Тебінгіден тебе атты,
Үзенгіден үзе атты,
Суырып алып қорамса,
Жауған қардай боратты.
Біреу емес бәрінен
Тепшіп сонда кетеді,
Қамалап тұрған қалмақты
Шүберектей көрмеді 
[4 Батырлар жыры. 5 т, Жинак. – Алматы: Жа-

зушы, 1989. – 381 б.]. 
Ахмет пен Едіге Қанқожаны жеңіп, көп қал-

мақты тұтқындап ноғайлы еліне абыроймен ора-
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AN лады. Жырдың шешімі қаһармандық эпос схе-
масындағы батырдың «Жауды жеңіп, атамекенге 
оралуы» деп аталатын тармаққа сай келеді. 

Ұлттық версиялардың барлығында баласы 
әкесін Тоқтамыстан кек алуға шақырады. Татар 
нұсқасында бұған тағы мынадай үстеме қосы-
лады: Булгар мен Сарайда Тоқтамыс ханға қарсы 
бас көтерулер басталған. Ондағылар Едігенің елге 
оралуын және ханға қарсы көтерілісті басқаруын 
күтіп отыр. Мұнда Едіге жалғыз емес, өз халқы-
мен бірге болып көрінеді. Қазақтар арасындағы 
Мұрын жырау нұсқасында да Тоқтамыстың қол 
астындағы халық Едігені қолдайды, Осы жағдай:

Тоқтамыс салды хабарды,
Ноғайға кел деп бұйырды,
Едігедей ерменен,
«Ұрысуға ер!» деді.
Тоқтамыстың сөзіне 
Жалғыз ноғай ермеді,
Бір адам еріп жүрмеді,
Тоқтамыс жаман торықты 
[4 Батырлар жыры. 5 т, Жинак. – Алматы: Жа-

зушы, 1989. – 381 б.], – деп берілген. 
Қияста Тоқтамыстың батыры Байназар жек-

пе-жекке шыққан Сәтемірдің батырларын шы-
датпайды, тоқсанын өлтіреді. Татардың жиынтық 
нұсқасында Тоқтамыстың бас батыры Қыпшақ би 
Шаһ Темірдің отыз тоғыз батырын жекпе-жекте 
өлтіреді. Шаһ Темір қатты қапаланады. Татарша 
мен қарақалпақшада осының бәрін бақылап 
тұрған Едіге ең соңынан шыққанда оның сұсы-
на шыдай алмаған Байназар ұрыс алаңын тастап 
бақырып қашады. «Едігенің қайрат-күші, кейін 
емес Рүстем шаһтан, Ат жол тауып жүре алмады, 
қирап қалған адамзаттан» делінеді. Шығармада 
екі жақтың арасында өткен майдан қаһарман-
дық эпос табиғатына орай сипатталады. 

Қынапқа салса қылт еткен,
Суырып алса жылт еткен,
Балдағынан бал аққан,
Жүздерінен қан аққан,
Қаһарланса тас кескен,
Қарқаралы бас кескен,
Тегі асыл ақ алмас,
Сілтеген жерден жан қалмас,
Испаханы семсерді,
Батырлар қолға алады,
Бір-біріне ат қойып,
Келме-келге шабысты 
[3 Едиге. Қияс варианты // Едиге.- Нөкіс: Қара-

қалпақстан, 1990. – 400 б.] – деген қаһармандық 
эпосқа тән дайын формулалар пайдаланылған.

Татаршада іске асар батырлары өліп, басына 
күн туған Темір: «Жетпіс ханды өлтірдім. Жетпіс 
жұртты жандырттым, жетпіс жетіп келгенде, жау 
басар ерім қалмады» деп әбден торығып тұрған-
да, жекпе-жекке Едігенің өзі шығады. Бас баты-
рын қашырып, Нұраддин мен қырық нөкерін ер-
тіп зор майдан ашып, қарсыластарын тас-талқан 
етеді. Мұның барлығы да қаһармандық эпостың 
үдесінен шығып тұр. Бұған дәлел қырғыздың қа-

һармандық эпосы «Манастағы» батырлардың 
жекпе-жектері мен оған жалғас оқиғалар туралы 
М.Әуезов: «С обеих сторон выступают сначала 
второстепенные богатыри. Для усиления впечат-
ления вводится интригующий элемент. Поедин-
ки обычно ведутся с переменным успехом или 
даже заканчиваются победой противника. Этим 
достигается необходимое осложнение событий; 
насыщенные динамикой эпизоды с частичными 
поражениями войск Манаса усиливают сюжет-
ное нагнетание, сгущают действие. Вслед за пое-
динками, постепенно повышающими интерес 
слушателя в ожидании неизвестного для него 
исхода, наступает кульминационный момент 
борьбы, когда обе стороны обращаются к своим 
самым сильным богатырям – славе всей рати. 
При этом киргизы прибегают к Манасу, а враги 
– к какому-либо достойному его противнику из 
ханов. После того, как вступает в поединок эта 
пара, бой обычно кончается победой Манаса и 
дальнейшая борьба вырастает в массовые сра-
жения, причем центральными фигурами остают-
ся все время Манас, Алмамбет и «кырк чоро» 
[Әуезов М. Он екі томдық шығармалар жинағы. 
11- т. – Алматы: Жазушы, 1969. – 422 б.], – дейді. 

Қияста бітімге келіп, Едігеге Еділдің арғы бетін 
бергенімен, Тоқтамыс ол уәдесінде тұра алмай-
ды. Батыр өзіне қараған жұртты шапқыншы 
жаудан қорғау үшін екінші рет соғысқа аттанады. 
Тоқтамысты өлтіріп, баласы екеуі алма кезек ел 
билейді. «Аш жолбарыстай ыңыранып, Жарыл-
ған мұздай күңіреніп, Атына қарғып мінеді. Ай-
баттанып ақырды, Тамағын кернеп бақырды, Ат-
тың басын қайтарып, Нұраддин деп шақырды», 
– деген тіркестер немесе:

Сыймай батыр қанаға,
Ниет етіп кәміл панаға,
Шыдамай берген ызаға,
Ат ойнатып кіреді
Тоқтамыс жатқан қалаға.
Батырлық жолын бастады,
Дарбазаны қаусырып,
Екі қолдап ұстады,
Шыбын құрлы көрмеді,
Дарбазаны түбінен
Жұлып-жұлып тастады
[3 Едиге. Қияс варианты // Едиге.- Нөкіс: Қа-

рақалпақстан, 1990.- 400 б.], – деген жолдар на-
ғыз қаһармандық эпостың асқан батырын көзге 
елестетеді.

Едігенің батырлық бейнесін оның өз аузынан 
шыққан сөздері асқақтата түседі. 

Мин, мин дирмен, мин дирмен – 
Юкны димәс ирдермен!
Дусым утын сүндермәм,
Дошманым утын яндырмам!
Үзем димәс намартка
Ап-ак бүз ат мендермәм!
Туксансыз жәбә салдырмам,
Аслын сорамый аш бирмәм,
Атасын сорамый дан бирмәм! 
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[6. Идәгә. Жинак – Казан: Татарстан китап 
нәшрияты, 1988. – 254 б.]

Қияс нұсқасында тура қаһармандық эпостар-
дағыдай түс көру де бар. Нұраддин барлық жол 
қиыншылықтарын жеңіп, Сәтемір ханның жұр-
тына аман-есен жетіп, хабар берген соң Едіге Сә-
темірден көп әскер алып, Тоқтамыстан әкесінің 
кегін алуға келеді. Бұлар жолда келе жатқанында 
Тоқтамыс хан түс көреді. Түсінде аң аулауға шық-
қан екен, бір қоянды кездестіріп соған құсын 
салса ғайыптан ұзын құйрықты ақ сұңқар пайда 
болып, мұның құсының қанатын қайырып, жем-
сауын жарып жібереді. Кері оралғанында көп 
бөрінің қоршауында қалады. Бөрілердің алдын-
да омырауы екі кез, ұзындығы сегіз кез, ала көз-
дері зәр шашқан, шұбар түсті шері келеді екен. 

Халқын жинап, сансыз отау тіктіріп, керней 
сырнай тартып үлкен той жасап, бір үлкен та-
баққа жауырын мен жамбас салып, ортаға шы-
ғара бергенінде баяғы ақ сұңқар ғайыптан пайда 
болып жауырын мен жамбасты қолынан қағып 
алып кетеді. Көп жасаған бәйтеректің түбіне бал-
та салынып, ұядағы қара құс үркіп далаға шыға-
ды. Хан бұл түсті жоритын адам таба алмай, бұ-
рын Едігені бала қылып асыраған, қазір зындан-
да жатқан Томан қожаны босатып, амалсыздан 
соған жорытады. Томан қожа ақ сұңқарды Едіге 
деп, қаптап келген көп бөріні Сәтемір ханның 
әскері, оның алдындағы шері Сәтемірдің өзі деп, 
жауырын – Қаныкей, жамбас – Тныкей дейді. Көп 
жасаған бәйтеректің түбіне балта салынса, Нұ-
раддиннің сені өлтіріп, басыңды қағып алғаны, 
ұядағы қара құс үркіп шықса далаға, шыбын жа-
ныңның кеудеңнен ұшып кеткені деп жориды. 

Алпамыс батыр Тайшыққа аттанған күні, түнде 
жатып қалмақтың ханы Тайшық та түс көріп, түсі-
нен шошынып ел-жұртын жинап алып, өзі мұна-
раға шығып: «Түсімді жорыңдар!» – деп, халқына: 

Құрсаулы қара бура екен,
Қарсы қарап шабынды.
Көзімнің жасы егілді,
Қабырғам менің сөгілді.
Басымда тәтті дәулетім,
Жерге менің төгілді.
Бір арыстан өзіме
Шабатұғын көрінді.
...Талқан қып алды шәһәрімді
Талауға салды барымды.
...Екі бүйірін таянып,
Алатұғын көрінді
Қойнымдағы жарымды.

...Ауызына қарасам,
Сұлуды таңдап сүйгендей,
Келбетіне қарасам,
Қымбатты таңдап кигендей 
[7 Бабалар сөзі: Жүз томдық. Т. 33. – Астана: 

«Фолиант», 2006. Батырлар жыры. 2006. – 364 
б.], – дейді. Бұл эпизод та «Едігені» қаһармандық 
эпостарға жақындата түседі.

Енді құрылымы, мазмұны өзгешелеу болып 
келетін өзбек тіліндегі «Тұлымқожа» эпосына 
тоқталайық. Тоқтамыс өз уәзірлерінің кеңесімен, 
оның ішінде Кенжанбайдың (Кенжебай) ақылы-
мен Едігені қалмақтардан салық жинап қайтуға 
жұмсайды. Қасына көп әскер береді. Батыр олар-
ды кейін қайтарып, бір өзі қалмақ ханы Тәуке-
шанның еліне сапар шегеді. Мұнда да Едігенің 
дәулермен соғысуы бар. Басқа версияларда бі-
реу болса, мұнда екі дәумен соғысады. Атасы 
Баба Түкті Шашты Әзиздің жебеуімен жеңіске 
жетеді. Өзге версияларда Едіге Сәтемір патша-
ның қызы Ақбілекке үйленсе, батыр осы сапар-
да пері патшасының қызы Ақсұлуға қосылады. 
Қалмақтың елінен тиесілі салықты алып, қайтып 
келе жатқанында қалмақ ханы соңынан қалың 
қол жібереді. Оларды жалғыз өзі қырады. Бара 
жатқанда он екі мың әскерді кері қайтарып жібе-
руі, қалмақтың әскерін жалғыз өзі қыруы қаһар-
мандық эпостың табиғатына сай келеді. «Тұлым-
қожа» жырында Сәтемір хан да, Едігенің баласы 
Нұраддин да жоқ. Қаһармандық жырлардағыдай 
Едіге қалмақтың елінен жеңіспен оралады, көп 
байлық алып келеді. Ақсұлуға қосылып, ата-ана-
сына қауышып, үлкен той жасайды. Бақытты бо-
лып, барша мұратына жетеді. Бұл да қаһарман-
дық эпос заңдылығына сай келеді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Мақалада «Едіге» тарихи-қаһармандық эпо-

сындағы батырдың өз елін қорғауы мен ерлік 
жорықтары мәселесі зерттелген. «Едіге» эпосы 
– түркі халықтарына ортақ мұра. Алайда, эпос-
тың ұлтық версиялры бір-бірнен аударма емес, 
өз алдарына дербес туындылар. Көлемдері де 
әрқилы. Сондықтан мұны зерттеу үшін «Едіге» 
тарихи-қаһармандық эпосының Ш. Уәлиханов, 
Мұрын жырау нұсқаларымен қатар, ноғай вер-
сиясының М. Османов, Ә. Сикалиев жазып алған 
нұсқалары, татардың жиынтық нұсқасы, қара-
қалпақ тіліндегі Қияс жырау, өзбек тіліндегі «Тұ-
лымқожа» деп аталатын нұсқасы пайдаланылды. 
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профессор, филология ғылымдарының кандидаты,
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

Орынханова Гибадат Аманжоловна,
қауымдастырылған профессор м.а., филология ғылымдарының кандидаты,

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

АҒАРТУШЫ-ДЕМОКРАТТЫҚ БАҒЫТТАҒЫ АҚЫНДАР 
ПОЭЗИЯСЫНЫҢ ТЕКСТОЛОГИЯСЫ (ХХ Ғ. БАСЫ)

Түйін: Бұл мақалада ағартушы-демократтық бағыттағы әдебиет өкілдері шығармаларының текс-
тологиялық мәселелері зерделенеді. Атап айтқанда, Шәкәрімнің «Адамдық борышың», «Қазақ ай-
насы. Өзіме» атты өлеңдеріне, А. Байтұрсынұлының «Нәбек аты», «Қазақ салты», «Қазақ қалпы», 
«Жиған-терген» атты өлеңдеріне, С. Торайғыровтың «Тұрмысқа», «Өмірімнің уәдесі», «Достыма 
ұмытпастық үшін хат» өлеңдеріне, С. Дөнентаевтың «Заман кімдікі?», «Балалықты сағыну», «У жеген 
қасқырға» өлеңдеріне текстологиялық талдау жасалды. Ақындардың әр басылымындағы нұсқалары 
салыстырылып, мәтіндік айырымдарының көп жағдайда емле қателерінен кездесіп жататындығы ай-
қындалды. Әр жинақта өлең жолдарының әр түрлі берілуінің қателігі баса айтылды. Сондай-ақ жеке-
леген сөздердің редакциялануы, сөз тіркестерінің орынсыз өзгеріске ұшырауы, сөздердің түсіп қалуы 
сияқты айырмашылықтардың дүрыс-бұрыстығы қарастырылды. Теруден кеткен қаталерге баса назар 
аударылды. Қателердің түрлері бойынша мәтіндік айырымдар жүйелі сараланды.

Кілт сөздер:мәтін,мәтіндік айырымдар, нұсқа, қателер, ақын, ой-толғам, дәулет, өнер, білім, фи-
лософиялық лирика.

Резюме. В данной статье речь идет о текстологических вопросах произведений представителей 
литературы демократического направления. В частности, подвергаются текстологическому анализу 
такие стихотворения Шакарима, как «Адамдық борышың», «Қазақ айнасы. Өзіме», А. Байтурсынова 
«Нәбекаты», «Қазақ салты», «Қазақ қалпы», «Жиған-терген», С. Торайгырова «Тұрмысқа», «Өмірім-
нің уәдесі», «Достыма ұмытпастық үшін хат», С. Донентаева «Заман кімдікі?», «Балалықты сағыну», 
«У жеген қасқырға». Сопоставляются варианты разных изданий, в результате чего выявлено, что 
текстовые различия зачастую вызваны орфографическими ошибками. Особое значение придается 
разночтениям стихотворных строк в каждом сборнике. Также рассматривается корректность разли-
чий, как редакция отдельных слов, неоправданные изменения словосочетаний. Особое внимание 
уделяется ошибкам, допущенным при печатании. Подвергнуты анализу текстовые различия по ви-
дам ошибок. 

Ключевые слова: текст, текстовые различия, вариант, ошибки, поэт, размышление, богатство, 
искусство, образование, философская лирика.

Summary. In this article we are talking about issues of textual works of representatives of the 
literature of a democratic direction. In particular, it is subjected to textual analysis Shakarima such poems 
as «Adamdyk boryshyn», «Kazakh Ainasy. Ozіme», A. Baitursynov «Nabek Aty», «Kazakh salty», «Kazakh 
kalpy», «Zhigan-tergen», S. Toraigyrov «Tyrmyska», «Omіrіmnіn uadesі», «Dostyma umytpastyk ushin kat», 
S. Donentaeva «Zaman kіmdіkі?», «Balalykty sagynu», «U zhegen kaskyrga». We compare different versions 
of publications, resulting in determined that textual differences are often caused by spelling errors. We also 
consider the correctness of the differences, the editors of individual words, phrases unjustified changes. 
Particular attention is paid to errors in printing. To analyze textual differences in types of errors.

Keywords:text, text differences, embodiment, the error, poet, thinking, richness, art, education, lyrical 
philosophy.

Ағартушы-демократтық бағыттағы әдебиет 
өкілдерінен Шәкәрім Құдайбердиев, Ахмет Бай-
тұрсынұлы, Сұлтанмахмұт Торайғыров, Сәбит 
Дөнентаев шығармаларының текстологиялық 
мәселелеріне зер салдық. Ақындардың әр басы-
лымындағы нұсқаларын салыстырып шыққан-
да мұнда да мәтіндік айырымдар көп жағдайда 
тыныс белгілері мен емле қателерінен кездесіп 
жатады. Жинақтардағы шығармалардың тексто-

логиялық кемшілігін іздеп, үңіле қарау үстінде 
осы ақындардың мұраларын ғылыми басылымға 
әзірлеуде аса ұқыптылық танытқан зерттеушілер 
мен жинақ шығарушылардың ерен еңбегі бірден 
көзге түсті. Десек те, бір әріптің ауысуынан сөз 
мағынасының өзгеріп, мәтіннің идеялық-мазмұ-
нына нұсқан келетін өлең жолдарынан мысал-
дар келтіре отырып аталған ақындар мұрасына 
текстологиялық талдау жасайық.
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Шәкәрім Құдайбердиевтің 2000 жылғы 
«Арыс» баспасынан шыққан «Иманым» атты жи-
нақта басылған «Адамдық борышың» атты өле-
ңінің

Білімсіз
Өнерсіз
Болады ақыл тұл, –
деген тармағындағы «ақыл» сөзі 6-сыныптың 

«Атамұра» баспасынан шыққан «Қазақ әдебиеті-
нің хрестоматиясында» «ақын» деп бірілген. Не-
гізінен Шәкәрім адамдық борыштың принципте-
рін айтуда білімсіз, өнерсіз ақылдың да тұл бо-
латындығын ескертеді. Сонда дұрысы – «ақыл» 
сөзі. Осы «Иманым» жинағының [Шәкәрім, 2000] 
дұрыстығына көз жеткізер тағы мысал, «Адам-
нан артық жәндік жаралмаған» деген өлеңінің 
алдыңғы екі жолы:

Адамнан артық жәндік жаралмаған,
Дейді жұрт: «Айуан жоқ иттен жаман» –
деп берілсе, 1988 жылғы «Аманат» жинағын-

да: 
Адамнан артық жандық жаралмаған, 
Дейді жұрт айуан жоқ иттен жаман, –
деп берілген. Өлеңнің төртінші шумағының 

төртінші жолы 2000 жылғы жинақта «Өлгенше 
есігіңде жүргендері», бесінші шумақтың екінші 
жолы «Шарқ ұрады ауылды шолып жүріп» деп 
берілсе, 1988 жылғы жинақта: «Өлгенше есігін-
де жүргендері», «Шарқ ұрады ауылды шалып 
жүріп» деп берілген.

Ш. Құдайбердиевтің «Қазақ айнасы. Өзіме» 
өлеңін 1988 жылғы «Жазушы» баспасынан шық-
қан «Шығармалары: Өлеңдер, дастандар, қара 
сөздер» деген жинағы мен 1990 жылғы «Рауан» 
баспасынан шыққан «Өлеңдері мен поэмалары» 
атты жинағында берілген нұсқалармен салыс-
тырсақ, біршама мәтіндік айырымдар байқа-
лады. Ал ақынның 2006 жылғы «Халықаралық 
Абай клубы» баспасынан шыққан «Жол табалық 
ақылмен» деген жинағындағы мәтін 1988 жылғы 
нұсқамен бірдей берілген. 1990 жылғы жинақта 
неге екені белгісіз тек осы аталған өлеңде ғана 
жекелеген сөздер мен сөз тіркестері көп өзге-
ріске ұшыраған [Құдайбердіұлы, 1990]. Мәселен, 
1990 жылғы жинақта:

Қолда қалам, көзде жас, толқынып ой,
Жиіркеніп, тітіреп, салқындап бой, –
деп берілсе, 2006 жылғы жинақта:
Қолда қалам, көзде жас толқындап ой,
Шіміркеніп, тітіреп, салқындап бой, –
деп беріледі. Сондай-ақ, 1990 жылғы жинақ-

та өлеңнің екінші шумағының үшінші тармағы 
«Өткен іс ойға түсіп ойлатады», үшінші шу-
мақтың екінші жолы «Сұм жүрегің кейиді қозға-
лып-ақ», төртінші шумақтың төртінші жолы «Жоқ 
өзің өз нәпсіңді ерте тыймай?», бесінші шумақ-
тың үшінші жолы «Аузың темір татиды бәрін 
татып», алтыншы шумақтың бірінші жолы «Дү-
ние тұр қалпында өзің кездің», үшінші жолы 
«Ешкімнен көретұғын дәнеңе жоқ», жетінші 

шумақтың төртінші жолы «Ақ өлімді шақырдың, 
– сол жұмысың», сегізінші шумақтың төртінші 
жолы «Көп айналсаң еш жерде оңалмайсың» деп 
берілсе, 2006 жылғы жинақта «Өткен іс ойға тү-
сіп ұялтады», «Сұм жүрегің кетеді қозғалып-
ақ»,«Жоқ, өзіңе аз нәпсіңді ерте тыймай!», «Ау-
зың темір татиды терін татып» (1988 жылғы 
жинақта «берін» деп беріледі), «Дүние тұр қа-
лыбында, сен өзгердің», «Ешкімнен көретұғын 
дәнеме жоқ», «Ақ өлімді шақырдың, сол шын 
досың», «Құр айналсаң, еш жерде оңалмассың» 
деп беріледі.

Ахмет Байтұрсынұлының 2003 жылы «Алаш» 
баспасында жарық көрген «Бес томдық шығар-
малар» жинағы мен 2005 жылы «Раритет» баспа-
сында жарық көрген «Маса: Өлеңдер мен көсем-
сөздер» жинағын қолға алып, екі нұсқадағы «Нә-
бек аты» өлеңін салыстырайық. Өлеңнің алтын-
шы шумағының екі жолы 2003 жылғы жинақта:

Жүретін Нәбек һәман жолын біліп,
Үстіне сылқым-сылқым киім іліп,–
деп берілсе, 2005 жылғы жинақта:
Жүретін Нәбек һаманжолын біліп,
Үстіне салқам-салқам киім іліп, – 
деп беріледі. «һәман» сөзіндегі әріп қатесі те-

руші немесе редакция тарапынан кетуі мүмкін. 
Өйткені жетінші шумақтың екінші жолы 2005 
жылғы нұсқада «Нәбікті келе жатқан көрді көзі» 
деп беріліп, «Нәбек» сөзі теруші тарапынан қате 
басылған. Ал «сылқым-сылқым» сөзінің «салқам-
салқам»сөзімен ауыстырылып, редакциялық өң-
деуге ұшырағаны анық байқалады. 

Жалпы, Ақпарат және мұрағат комитеті бағ-
дарламасы бойынша шығарылған 2005 жылғы 
жинақтың аннотациясында «Жинақ бұған дейін 
жарық көрген басылымдармен салыстыылып, 
кезінде кеткен мәтіндік қателер түзетілді» деп 
беріледі. Олай болса, осы жинақтағы бір-екі 
өлең мәтіндерін алдыңғы шыққан жинақтардың 
ішінен 1991 жылғы «Жалын» баспасында жа-
рық көрген «Ақ жол» жинағы мен 1994 жылы А. 
Байтұрсынұлы атындағы қордың дайындауымен 
«Қазақстан» баспасында жарық көрген «Жан 
сөзімді кім түсінер?» жинағымен салыстырсақ, 
текстологиялық жұмыстардың қалай жүргізілге-
нін аңғаруға болады. Біріншіден, өлең тақыры-
бының өзгеріске ұшырауы. Мәселен, ақынның 
алдыңғы жинақтарда «Қазақ салты» деп берілген 
өлеңі 2005 жылғы жинақта «Қазақ қалпы» деген 
тақырыппен өзгертіліп, ал «Қазақ қалпы» өлеңі 
«Қазақ салты» деген тақырыппен ауыстырылған.

Екіншіден, жекелеген сөздердің редакцияла-
нуы. Мәселен, 1991, 1994 жылғы жинақтардағы 
«Қазақ салты» атты өлеңін алсақ, мұндағы үшін-
ші шумақтың бірінші тармағы «Тықылдап құр 
пысықсып сөйлейтін көп», жетінші шумақтың 
бірінші тармағы «Бұл бір сөз қасірет айтып, 
хатқа жазған» деп берілсе, 2005 жылғы жинақта 
«Тақылдап, құр пысықсып сөйлейтін көп», «Бұл 
бір сөз қасірет етіп, хатқа жазған» деп бері-
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AN леді. «Тақылдау» мен «тықылдау» – бір мағына-
лас сөздер. «Құр пысықсып сөйлейтін» ересек 
адамдардың тақылдауынан гөрі тықылдауы ойға 
қонымдырақ. Бәлкім «ә» әрпінің «а» әрпімен жа-
зылуы теруден кеткен қате болуы да мүмкін. Ал 
«айтып» сөзінің орнына «етіп» сөзінің қолда-
нылуы оның арнайы редакцияланғандығы көрі-
ніп тұр.

2005 жылғы жинақта өлеңнің алтыншы шу-
мақтың 3,4-жолдары:

Не пайда өнерің мен біліміңнен,
Тиісті жерлеріне сарп ұрмаған? –
деп 1991 жылғы нұсқадағыдай берілсе, 1994 

жылғы жинақта:
Не пайда өнеріңнен, біліміңнен,
Тиісті жерлеріне сарп қылмаған?! –
деп беріледі. Ал алдыңғы жинақтарда «Қазақ 

қалпы» деген атаумен берілген өлеңнің үшінші 
шумағының үшінші жолы 2005 жылғы жинақта 
«Жат-жақты Жаратқанға күзеттіріп» деп 
1994 жылғы нұсқадағыдай берілсе, 1991 жылғы 
жинақта «Жат жақты жаратқанға көз етті-
ріп» деп берілген. 2005 жылғы жинақты шыға-
рушылар өлең жолдарындағы «сарп ұрмаған», 
«күзеттіріп» сөздерін орынды деп тапқанмен, 
алдыңғы сөз тіркесінің дұрысы 2004 жылғы жи-
нақта. Бәрімізге белгілі, бұл арада ақын «тиісті 
жерлеріне жұмсалмаған сенің өнерің мен білі-
міңнен не пайда?» дегенді айтқысы келеді. «Сарп 
қылмаған», яғни «сарп етпеген» сөз тіркесі «жұм-
салмаған» сөзінің мағынасына өте жақын. 

А. Байтұрсынұлының 152 тармақтан тұратын 
«Жиған-терген» атты өлеңін алсақ, 2005 жылғы 
жинақтағы нұсқа дәл 1991 жылғы жинақтағы нұс-
қадай беріліп, тек 110-тармақ қана өзгертілген. 
Яғни, 1991 жылғы жинақта (1994 жылғы жинақ-
та да) «Көкті бұлт торлады» деп берілсе, 2005 
жылғы жинақта «Жан-жақты бұлт торлады» 
деп өзгертілген. Дұрысы – алдыңғы жинақтарда-
ғы «көкті» сөзі. Өйткені осы тармақтан кейінгі:

Жаңбыр жаумай, жауса қар,
Жұрт жұтайтын түрі бар, –
деген өлең жолдары «көкті» сөзін керек етіп 

тұр.
Енді осы өлеңді 2004 жылғы жинақпен са-

лыстырсақ, терушіден кеткен емле қателері және 
сөз мағынасына соншалықты нұсқан келмейтін 
өзгерістерді, яғни, 10-тармақтағы «сактық»-«-
сақтық», 17-тармақтағы «оқушы»-«оқушым», 
37-тармақтағы «әман»-«һаман», 50-тармақта-
ғы «дейін»-«шейін», 56-тармақтағы «сыйлық»-
«сыйлар»,74-тармақтағы «өсіріп»-«өстіртіп», 
120-тармақтағы «бейғам»-«бейқам» (ескерту: 
алдыңғы сөздер 2004 жылғы жинақ, соңғысы 
2005 жылғы жинақ бойынша берілген) сияқты 
сөздерді айтпағанда, арнайы түзетіліп, дұрыс деп 
табылған сөздерге көңіл аударайық. 23-тармақ 
2004 жылғы жинақта «Көп мағына, алмақпыз» 
деп берілсе, 2005 жылғы жинақта «Көп мағына, 
аз ләфұз» (ләфұз-лебіз (А.Байтұрсынұлының 

түсініктемесі (25-бет)) деп 1991 жылғы нұсқада-
ғыдай дұрыс берілген. Ал 81-тармақтағы «сәл-
де», өлеңнің төрт жолында кездесетін (87, 89, 92, 
104-тармақтарында) «жұмақ» сөздері 2005 жыл-
ғы нұсқада «сәллә», «ұжмақ» деп 1991 жылғы 
нұсқадағыдай қате беріліп, түзетілмеген. Мәсе-
лен, 2004 жылғы жинақтағы:

Басында – сәлде,
Аузында – алла,
Молдаларда не ғамал, –
деген өлең жолдарындағы «сәлде» сөзі ұғы-

нықты, яғни, молдалар киетін арнайы бас киім 
осылай аталып, сөз қолданысымызда осылай 
айтылатыны да рас. Сондай-ақ 2004 жылғы жи-
нақтағы:

Бергенге – жұмақ,
Бермесе – дозақ, –
деген өлең жолдарындағы «жұмақ» сөзі де 

арнайы түсіндіруді қажет етпейді.
Сонымен, «Кезінде кеткен мәтіндік қателер 

түзетілді» деген 2005 жылғы жинақты [Байтұр-
сынұлы, 2005] алдыңғы жинақтармен салысты-
ра отырып қарастарғанда осы жинақтың өзінен 
біршама мәтіндік айырымдарды кездестірдік. Әлі 
де болса алдағы шығатын жинақтарда ақынның 
әрбір өлеңіне мұқият текстологиялық жұмыстар 
жүргізілсе артық болмас еді.

Сұлтанмахмұт Торайғыровтың «Тұрмысқа» 
өлеңін алсақ, «Бес ғасыр жырлайды» жинағы 
мен «Қамар сұлу» (2002) жинағында өлеңнің 
екінші бөлімінің соңғы жолдары:

Сөндір Ай мен Күніңді,
Тек денімді сау қылшы! –
деп берілсе, 2008 жылы жарық көрген С. Мұ-

қановтың «ХХ ғасырдағы қазақ әдебиеті» кіта-
бында:

Сөндір ай мен күніңді,
Тек денемдісау қылшы, – 
деп берілген. Жан азабымен арпалысқан 

ақынға тән саулығы емес, жан саулығы қымбат. 
Олай болса, алдыңғы жинақтардағы «денімді» 
сөзінің қолданылуы орынды. Бәлкім «денемді» 
сөзі терушіден кеткен қате болуы да мүмкін.

Ақынның «Өмірімнің уәдесі» атты өлеңінің 
төртінші шумағы «Бес ғасыр жырлайды» жина-
ғында:

Тұрмыстың оғы шыбындай,
Толықсыптуар көңілімде ой,
Бір мағыналыой, күш түртіп,
Баққа ұмтылып тұр маңдай, –
деп берілсе, «Қамар сұлу» жинағында:
Тұрмыстың оғы шыбындай,
Тезінентуар көңілімде ой.
Бір мағнауикүш тартып,
Баққа ұмтылып тұр маңдай, –
(Жинақта «мағнауи» (арабша) – рухани күш 

(236-бет))деп берілген. Алдыңғы нұсқа редак-
цияланған тәрізді. Бірақ оқылуы жеңіл, ұғынық-
ты.

С. Торайғыровтың өлеңдер жинағының ішін-



331

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

де 1987 жылғы «Жазушы» баспасынан шыққан 
«Сарыарқаның жаңбыры» атты жинағында көз-
ге түсетін қателер бар. Мәселен, теруден кеткен 
қателерге назар аударсақ, 1957 жылғы «ҚазМем 
Көркем әдебиет» баспасынан шыққан «Таңда-
малы шығармалар» жинағы мен 1993 жылғы 
«Ғылым» баспасынан шыққан «Екі томдық шы-
ғармалар» жинағында берілген ақынның «Дос-
тыма ұмытпастық үшін хат» деген өлеңінің «Дү-
ние бос, махаббатсыз мал секілді» деген жолын-
дағы «бос» сөзі 1987 жылғы жинақта «дос» деп 
(56-бет) берілген. Екіншіден, өлең жолдарының 
қалдырылып кетуі. «Соқыр сопы» өлеңінің «Анау 
теріс деп сынап күлген болып» (45-бет) деген он 
төртінші жолы 1987 жылғы жинақта [Торайғы-
ров, 1987] кездеспейді.

Сұлтанмахмұт шығармаларының ішінде зерт-
теушілер тарапынан «Қамар сұлу» романына жа-
салған текстологиялық талдау өзгеше. Яғни, 1993 
жылғы жинақтың соңында «Түсініктемесімен» 
қоса, мәтіннің өн бойында өзгертілген сөздер 
мен сөйлемдерге сілтеме нөмірлердің қойылуы. 
Мұнда тұрақты мәтін жасауда 1933, 1950, 1957 
жылдардағы нұсқалармен салыстыра отырып, 
текстологиялық негіз ретінде ақынның өз қол-
жазбасы алынған.

Сәбит Дөнентаевтың ешбір өзгеріссіз бір-
дей басылған 1989 жылғы «Бозторғай» өлеңдер 
жинағы мен «Ұрпағыма айтарым: өлең, әңгіме, 
очерк, фельетон, мақала» кітабындағы (1989) 
шығармаларын С.Т. Елікбаев құрастырған «Қа-
зақ әдебиетіне арналған хрестоматиясындағы» 
(2007) нұсқамен салыстырғанда, өлең жолдарын-
дағы біршама мәтіндік айырымдардың бар екені 
байқалды. Мәселен, ақынның «Заман кімдікі?» 
деген өлеңінің үшінші шумағының екі жолы 1989 
жылғы жинақтарда:

Даулы мал – ебін тапқан шешендікі,
Пыш-пышқа бағы ашылған көсемдікі, – 
деп берілсе, 2007 жылғы жинақта:
Даулы ма– ебін тапқан шешендікі,
Пыш-пыш қабағы ашылған көсемдікі ,–
деп берілген. Ақынның 1989 жылғы жинақта-

ғы өлеңдерін 1994 жылғы Қ. Ергөбек құрастыр-
ған «ХХ ғасыр басындағы әдебиет» атты хрес-
томатиядағы нұсқалармен салыстырып көрейік. 
«Балалықты сағыну» өлеңі 1989 жылғы жинақта:

Уай, заманым, балалық,
Әр ісің бар бадалық [Дөнентаев, 1989, 19-

б.],– 
деп басталса, 1994 жылғы жинақта:
Ой, заманым, балалық!
Әр ісің бір даналық [ХХ ғасыр басындағы 

әдебиет, 1994, 308-б.],–
деп басталады. 1989 жылғы жинақта:
Қоразданып, қамшылап,
Өзіңдауыстап дем берген,
Оза қалсаң жарысып,
Пәлен ат деп шенберген,–
деген өлең жолдары 1994 жылғы жинақта:
Қоразданып, қамшылап,
Әндауыстап, дем берген,
Оза қалсаң жарысып,
«Пәлен ат!» – деп сын берген,– 
деп беріледі. «У жеген қасқырға» деп атала-

тын өлеңнің 1989 жылғы жинақтағы:
Ертегі, мысалда да, аңызда да
Жоқ еді сені осал, деп құлақ шалған [Дөнен-

таев, 1989, 47-б.],– 
деген жолдары 1994 жылғы жинақта [ХХ ға-

сыр басындағы әдебиет, 1994, 315-б.]:
Ертегі, мысалда да, аңызда да
Жоқ еді сені осал деп құлақ салған,– 
деп берілген.
Осылайша ағартушы-демократтық бағытта-

ғы ақындардың соңғы шыққан жинақтарындағы 
өлеңдеріне өзара салыстырулар жасап, аз-кем 
мәтіндік айырымдарға тоқталдық. Жалпы, көзі ті-
рісінде шығармалары жарық көріп үлгірген және 
өз қолжазбасы сақталған ХХ ғасыр басындағы 
әдебиет өкілдері шығармаларының мәтін тари-
хын зерттеу қиынға соқпайды. Ақын-жазушы-
лар мұраларын ғылыми басылымға әзірлеуде де 
зерттеушілер мәтін тарихындағы тура мәлімет-
терді қолдана алады.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:
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3. Байтұрсынұлы А. Бес томдық шығармалар жинағы.– Алматы: Алаш мұрасы, Т. 3.– 2005. – 352 б.
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Әбдіқалық Күнімжан Сәдірқызы,
профессоры, филология ғылымдарының кандидаты,

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

Орынханова Гибадат Аманжоловна,
қауымдастырылған профессор м.а., филология ғылымдарының кандидаты,

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

Ғ. ҚАРАШТЫҢ «АҒА ТҰЛПАР» ЖИНАҒЫНДАҒЫ  
ЗАМАНА МӘСЕЛЕСІ

Түйін. Бұл мақалада Ғұмар Қараштың 1914 жылы Орынбор қаласында жарық көрген «Аға тұл-
пар» жинағы басты нысанаға алынады. Жинақтағы уағыз, өсиет, насихат, тілек түрінде келетін он 
екі ұзақ толғауының қай-қайсысында да замана, замана адамы жайында толғанғандығы жан-жақ-
ты ашып көрсетіледі. Ақынды ойландырған негізгі мәселе заман жайы, адам туралы екенін оның 
«Замана жайынан» деген бес бөліктен тұратын және «Замананың адамы» деген ұзақ алты бөліктен 
тұратын өлеңдерін талдау арқылы түсіндіріледі. Сондай-ақ ел билеушілердің келеңсіз қылықтарын 
сынап, халқына білім-ғылым үйренудің қажеттілігін насихаттаған өлеңдері де қарастырылады. Ма-
қалада «Аға тұлпар» жинағының ағартушылық бағытта да өзінің рөлін атқарған асыл мұра екендігі 
арнайы сөз етіледі.

Кілт сөздер: Алаш, қоныс, орыс отаршылдығы, заман, дін, ақын, ой-толғам, дәулет, философия-
лық лирика, өнер, білім.

Резюме. В данной статье объектом исследования является сборник Гумара Караша «Аға тұлпар», 
который появился в 1914 году в Оренбурге. Все двенадцать толгау написаны в виде наставления, 
поучения, назидания, пожелания. Гумара Караша всегда волновала проблема героя времени. В та-
ких произведениях, как «Замананың адамы», «Замана жайынан», состоящих из пяти и шести час-
тей соответственно, автор изображает героя эпохи. Критикуя поведения правителей, Гумар Караш 
в своих творениях поднимает вопрос необходимости просвещения. В данной статье сборник «Аға 
тұлпар» рассматривается как творческое наследие просветительского характера.

Ключевые слова: Алаш, место расположение, век, религия, поэт, размышление, богатство, фи-
лософская лирика, искусство, образование.

Summary. The main object of this article is the collection of “Aga tulpar” by Gumar Karash, which 
appeared in Orenburg, 1914. All his twelve tolgaus was written as instruction, teaching, edification and 
wishes. Gumar Karash always worried about the problem of the hero of time. He showed the hero era in 
his works such as “Zamananyn Adamy”, “Zaman zhayynan” which consists of five or six parts. Criticizing the 
behavior of rulers Gumar Carash in his works touches upon the problem of educating. In this article the 
collection of “Aga tulpar” is considered as a creative heritage of educational character.

Key words: Alash, place, century, religion, poet, thinking, richness, lyrical philosophy, art, education.

Орыс отаршылдығының қанауы күшейген тұ-
сында өмір сүрген Алаш қайраткерлерінің бірі, 
ойшыл ақын Ғұмар Қараштың (1875-1921) бізге 
мәлім «Қарлығаш» (Қазан, 1911), «Бала тұлпар» 
(Уфа, 1911), «Тумыш» (Уфа, 1911), «Аға тұлпар» 
(Орынбор, 1914), «Тұрымтай» (Уфа, 1918) деп 
аталатын бес өлең кітабының соңғы екеуінде 
ғана («Аға тұлпар», «Тұрымтай») аты-жөні то-
лық жазылған. Соған қарағанда әбден ақындық 
кемеліне келгенге дейін өз атын ашық жазуды 
лайық көрмеген сияқты. Ақынның 1914 жылы 
Орынбор қаласында жарық көрген «Аға тұлпар» 
деп аталатын өлеңдер жинағы алдыңғы жинақ-
тарға қарағанда ілгерілеу басым. Өз сөзімен айт-
қанда «Замана жайын көзге алар» шын азамат-а-
қын ретінде танылады. Ғұмар шығармаларының 
ішіндегі көлемдісі де Орынборда жер ауып жүріп 
Ахмет Байтұрсынов бастырған осы «Аға тұлпар» 

еді. Азаматтық, елжандылық сезімге қоса ағарту-
шылықты таңдаған ақындардың ертеден-ақ бір-
бірімен жақын, мүдделес екені «Бала Тұлпар» 
(1911) жинағындағы Ғұмардың:

Қара қазақ баласы,
Қысымға талай көніп тұр.
«Білмейді надан халық» деп,
Жаралы жерден болып тұр.
Қойшылар құрып көк жалдан,
Ахмед айтқан келіп тұр [Қараш, 1994, 33 б.],–
деп келетін өлең жолдарынан аңғарылып жа-

тады. 
«Аға тұлпар» жинағында «Замана жайынан», 

«Замананың адамы», «Жаңа шыққан жастарға», 
«Бұ заман», «Шығарып салмасы», «Ретті сөзді көп 
айттым», «Әлай ма, Алаш», «Жиһангер ханның 
немересі сұлтан Шаһингерей Сейдгерей ұғлы-
на», «Сөйле, тілім, жалықпа», «Асыл ер», «Қашан 
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қадірі білінер», «Хиял, хақиқат» деп аталатын он 
екі ұзақ толғаулары берілген. Мұнда уағыз, өсиет, 
насихат, тілек, түрінде келетін толғауларының 
қай-қайсысында да замана, замана адамы жа-
йында бағзы жыраулар үлгісімен өзінше толға-
нады.

Ақын өлеңдеріндегі ең басты қайғысы патша 
отаршыларының қазақты бағзы қонысынан айы-
руы, ел ағасының атақ, дәреже үшін арын сатуы, 
екіжүзділік, паңдық, арызқойлық, мансапқор-
лық, жікшілдік, надандық, парақорлық жайылып, 
елдің азуы еді. Сондай-ақ Ғұмар өлеңдерінде 
халықты өнер, білім жолына бастауды жастарға 
ғана аманат етіп, келешектен үміт күтеді. 

Ақынның елінің болашағын ойлап күйзелгені 
туралы кеңес дәуіріндегі зерттеушілер тарапы-
нан әрқилы пікірлер айтылды. Мәселен, Е. Ысма-
йылов «Ол кейде ескішілік сарынға беріліп, өткен 
ескі өмірді аңсайды... Кейде бұқаршылдық ба-
ғытқа жақындап, ескі феодалдық дүниенің кер-
тартпашылдық жолына батыл қарсы шығады... 
Кейде ишан, молдаларды батыл сынап әшкерле-
се, сонымен бірге өзі тағдыр алдына бас иіп тә-
ңірге жалынғандай жырлар жазды» [Ысмайылов, 
1943, 259-260 бб.] деген пікір білдірген еді.

Ғұмар Қараштың алғашқы жинақтарынан 
келе жатқан негізгі тақырыбы – заман жайы. 
Ақын өмір сүрген уақытта «заман» тақырыбын 
сөз етпеу мүмкін емес-ті. Ол заманмен қоса 
адам тақырыбын да нысанға алады. Тіпті, адам 
боп туып, өмір сүру, өмір, заман туралы филосо-
фиялық ой-толғамдар түйіндейді. Адамның сана-
сезімі, мінез-құлқы да айтылады. 

«Замана жайынан» деген бес бөліктен тұра-
тын өлеңінің үшінші, төртінші бөлімінде ақын:

Атаңа сенің қазақ-ай
Бар еді-ау болған күндерің,–
дей келе,
...Хан бар еді сол күнде,
Ақсұңқарға ұсаған;
Билер жүйрік бар еді,
Қас тұлпарға ұсаған;
Әділ қазы бар еді,
Алмасқа қылыш ұсаған.
Батырлар, ерлер бар елі,
Аш маралға ұсаған,
Байлар момын бар елі,
Аузынан уызы төгілген... [Қараш, 1994, 76 б.],–
деп қазақтың өткен дәуіріне тоқталғанда 

«Айырылып тегіс қолдағы Бақ, дәулеттен ілінген» 
дегенді айтқысы келді. Сондай-ақ ақын мұның 
себебін де түсіндіріп, бұл сауалды жауапсыз қал-
дырмайды:

Жұрдай болу мәнісі:
Бұл халықтың бұ күнде,
Алтынды тақты ханы жоқ,
Хансыз елдің сәні жоқ,
Қасысы жоқ, биі жоқ,
Бисіз елдің күйі жоқ, 
Батыры жоқ, байы жоқ,

Дәулетсіз жұрттың жайы жоқ.
Күні қараң малсыздың,
Жұлдызы жоқ, айы жоқ.
Жігер, қайрат тағы жоқ,
Жігерсіздің бағы жоқ... [Қараш, 1994, 76 б.]
Ақын заман, адам туралы ойларын «Замана-

ның адамы» деген ұзақ алты бөліктен тұратын 
өлеңімен толықтыра түседі.

Мынау қазақ деген жұрт,
Кең далаға жайылып,
Аңғырт өскен ел едік,
Кезінде елмен тең едік. 
Күні бүгін болғанда
Ол қоныстан айырылып
Қанатымыз қайырылып
Қажып тұрған ел едік... [Қараш, 1994, 79 б.].
Расында да қазақ қабырғалы ел атанып, оты-

рықшы халықтардың түсіне де кірмеген ұланға-
йыр өңірді жайлады, бұл тараптан оларға үлгі-
-өнеге болды. Отырықшы елдер тәрізді аң-құс-
қа, табиғатқа тәуелді болмай, көшпенділердің 
салтымен бейқам өскені де рас. Алайда Ғұмар 
Қараш бұл бейғамдықтың енді жарамайтынын 
ескертеді. «Ұйқы қанды тұрарлық» дей отырып, 
ел-жұртын білім-ғылым үйренудің қажеттілігін 
насихатайды. 

«Ретті сөзді көп айттым» деген өлеңінде ақын:
Асыл ердің белгісі –
Қадірін біліп ерлердің
Сыртынан даттап сатпайды,
Сырын шашпай сақтайды,–
деп адамның жақсы қасиеттерін де бағалап, 

жақсы мен жаманның парқын таразылай келе 
жастардың тек жақсылықтан үлгі алуын қалайды. 
Сондай-ақ «Жиһангер ханның немересі сұлтан 
Шаһингерей Сейдгерей ұғлына» деген ұзақ ар-
науында да «Сұлтандардың ішінде Алғыр қыран 
сұңқарым» деп бастап, барлық қасиетін теріп 
мақтағанда, сондай-ақ қазақтың ірі тұлғаларын 
мадақтап ауызға алғанда кейінгі жастарға осы-
лардың ісін үлгі етпек еді.

Ақынның «Асыл ер» өлеңінде «халықтың күні 
қараған жамандарды» жеке-жеке кейіптейді. 
Портреттік, психологиялық суреттеулер молы-
нан ұшырасады. 

Ел ішіде осы күн, 
Адамнан басқа аңы жоқ, 
Жұрт жайында қамы жоқ, 
Сыңартық бұқа пішінді, 
Әкімге қалған күн құрсын [Қараш, 1994, 110 

б.]. 
Бұл – портреттік кейіптеу. Әсіресе, ақынның 

әкімдерді сыңартық бұқаға теңеп, олардың теріс 
мінезін нақты жеткізеді. Мұнымен қоса психоло-
гиялық суреттеу жасалады. 

Сол заманда пайда болған артық салықтарды, 
яғни, 

Қала берсе бұлардан, 
Ғаріптерді олжалап, 
Өсіп алып мал жиған,
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AN Осы күнгі қалтылдақ,
Байларға қалған күн құрсын,–
деп сынға ала отырып, малдан зекет, астықтан 

ғұшыр, адамнан пітір сияқты алымдарды жалма-
ған ауыл молдасын да құр қалдырмайды: 

Білімі жоқ, көңілі зор, 
Дін мен күнге бірлей сор, 
Молдаға қалған күн құрсын [Қараш, 1994, 110 

б.].
Сөйтіп, ақын сопыны да сын сырығынан құт-

қармайды. Ғұмар суреттеуінде сопы моллаға қа-
рағанда қанағатшыл болғанмен, надандығы жа-
ғынан онымен бірдей, тіпті, сопының тақуалығы 
орасан болып көрінеді: 

Ежік-әбжіт қалдырмай, 
Оқытады балаға, 
Ақы-мақы сұрамас. 
Қанағат етіп тұрады, 
Зекетке берген танаға... 
Таспа қара, таңқы мұрт, 
Надан сопы бұл құрсын [Қараш, 1994, 110 б.]. 
Философиялық лирика жанрында жазылған 

«Хиял, хақиқат» атты өлеңіне тоқталсақ, мұнда 
лирикалық кейіпкер бір күні сахара төсінде шал-
қадан жатып, көк шатырына көз тігіп ойланады. 

Аспан әлемінде жердің өзі тозғандай, жер бетін-
де қыбырлап жүрген «адам да солай бір тозаң» 
болып көрінеді. Бұл өлеңінен ақынның ғылымы 
мен білімі, діни сауаты да аңғарылады.

Біз адамзат жынысы
Дүниеге келіппіз...
Келуіміз не үшін?
Кетуіміз не үшін?
Мұнда не сыр, не мақсұт?...
Кім құрады жиханды,
Кім жіберді адамға,
Терең сырлы бұ жанды [Қараш, 1994, 118 б.],–
деп философиялық толғаныспен осы өлеңін 

аяқтайды. «Хиял, хақиқат» Ғұмар Қараш дүниета-
нымының мәйегі іспеттес. 

Түйіп айтқанда, ақын заман, өмір құбылыс-
тарын, жақсылық пен жамандық, әдептілік, ел 
билеушілердің келеңсіз қылықтарын сөз еткен-
де соңғы түйінін ағартушылық бағытқа бұрып, 
«Бәрін айтта бірін айт, Өнер менен білім жоқ, 
Білімсіз, қазақ, күнің жоқ» дегенге саяды. Ғұмар 
Қараштың «Аға тұлпар» жинағы қазіргі «Ояну 
дәуірі» деп аталып жүрген кезеңде қазақ халқы-
на дұрыс жол сілтеп, ағартушылық бағытта өзінің 
рөлін атқарған асыл мұралар болып табылады.
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ЖЫРАУЛАР ПОЭЗИЯСЫНДАҒЫ ИДЕЯ ЖӘНЕ КӨРКЕМДІК МАЗМҰН
Түйін: Мақалада жыраулар шығармашылығында қатар көрініс тапқан реалистік және романти-

калық әдістердің ерекшеліктері анықталады. Жыраулардың шығармаларындағы идея нақты мысал-
дарға салыстыра талдау арқылы айқындалады. Заман шындығын жекізудегі жыраулардың көркемдік 
шеберліктері сараланып, тұжырымдар жасалады. 

Кілт сөздер: Көркемдік әдіс, реализм, романтизм, идея, жыраулар поэзиясы.
Аннотация: В статье определены особенности отражение реалистических и романтических 

приемов в творчестве жырау. Идеи в произведениях жырау определяется сравнительным анализом. 
Проанализиовано художественное мастерство жырау и сделаны выводы.

Ключевые слова: Художественный метод, реализм, романтизм, идея, поэзия жырауов.
Summary: The article defines the features of realistic and romantic methods that are simultaneously 

reflected in the work of zhyrau. The idea in the works of zhyrau is determined by comparative analysis. The 
artistic skills of zhyrau, which reflect the realities of the time, will be differentiated and conclusions will be 
drawn. 

Keywords: artistic method, realism, romanticism, idea, poetry of zhyrau.

КІРІСПЕ
Жыраулар поэзиясы – реалистік және роман-

тикалық көркемдік әдістерді тел тоғыстырған 
әдеби құбылыс. Аталмыш екі әдістің жыраулар 
шығармашылығында өзара ұштаса көрініс та-
буының негізгі екі себебі бар. Оның бірі – өзде-
рінің жыр-толғауларына арқау еткен мәселені 
жыраулардың өмірлік шындықтан алуы және 
сол шындықты халық көңіліне ұялайтындай маз-
мұнда шынайы жырлауға ұмтылуы болса, екінші 
себебі, – яғни романтикалық әдістің көрінуі, – 
жыраулардың шығармашылық ұстанымының ха-
лықтық арман-мұраттардан өріс алуында жатыр. 
Дәл осы романтикалық әдіске ден қоюшылық, 
әсіресе, қазақ жұртының дербес ел болуға бет 
түзеген кезеңінде өмір сүрген жыраулар поэзия-
сына етене болып келеді. Оның сыры өз билігін 
өз қолына алып, өзінің жаңа мемлекетін құруға 
ұмтылған халықтың романтикалық сезімге толы 
асқақ арманымен байланысты. Жалпы, мұндай 
жағдай жаңа өмір құруға ұмтылған кез келген 
халықтың тарихына тән көрініс болып келетіні 
белгілі. Осындай халықтық романтика жыраулар 
поэзиясына да әсер еткені анық.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Романтикалық әдістің негізгі ерекшеліктерінің 

бірі суреттеген жәйтті я асқақтата, я құлдырата 
жеткізуі болып келеді. Нақтылай айтқанда, ро-
мантизмге бағдар ұстанған шығармашылық иесі 
абзал сезімдерді, игілікті іс-әрекеттерді асқақтата 
көрсетсе, соған керісінше, қайғылы жағдайды, 

келеңсіз мінез-құлықтарды, ұнамсыз жәйттерді 
мейлінше құлдырата ұсынатыны белгілі. Мысал 
үшін ХV ғасыр жырауларының төмендегі жолда-
рына зейін салып көрелік. Ата жұрт – Еділдің су-
ретін Қазтуған жырау былайша асқақтатса: 

...Салп-салпыншақ анау үш өзен –
Салуалы менің ордам қонған жер,
Жабағылы жас тайлақ
Жардай атан болған жер,
Жатып қалған бір тоқты
Жайылып мың қой болған жер;
Жарлысы мен байы тең,
Жары менен сайы тең,
Ботташығы бұзаудай,
Боз сазаны бұзаудай...
Қайран менің Еділім!.. [Бес ғасыр жырлайды., 

1989, 29 б.].
Шалкиіз жырау толғауында Орманбет биден 

айырылған елдің қайғысы былайша бейнеленеді: 
Орманбет би өлген күн –
Он сан ноғай бүлген күн;
Жез қарғылы құба арлан
Жетіп түлкі ала алмай,
Жалған аңын ала алмай,
Қорашыл төбет болған күн;
Оң қанатын теріс соғып,
Лашын құс қу ала алмай қалған күн... [Бес ға-

сыр жырлайды., 1989, 47-48 бб.].
Дәуірлес қос жыраудың бірі Еділдің қайырлы 

қоныс ретіндегі қадірін, енді бірі Орманбет би-
дің қалың елдің тұтастығына сызат түсіруге жол 
бермеген қасиетін өмірлік реалиялардан асыра, 
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AN романтикалық мәнерде бейнелесе, оның сыры 
ата жұрт – Еділ мен қабырғалы елді әділ төрелігі-
не ұйытқан Орманбет биді халықтың қастер тұта 
бағалауында жатыр. 

Ата жұрттан да, аталы сөз иесінен де айыры-
лып, көңіліне алаң қонақтаған ел дербес хандық 
құрып, өз тізгінін өз қолына алған тұста көңіліне 
сенім ұялап, рухы асқақтай, мінезі айбындана та-
нылады. Міне, ел көңіліндегі дәл осы ахуал жы-
раулар поэзиясынан айқын көрініс тапқан. Қазақ 
хандығының алғашқы дәуіріндегі жыраулардың 
жыр-толғауларында өр рух, асқақ сезімнің көл-
көсір шалқып-тасып жатуының сыры – сонда. 
Демек, қазақ жырауларының поэзиясындағы ро-
мантика – көркемдік әдіс қана емес, сол дәуірдегі 
қазақ баласының қай-қайсына да тән болған ас-
қақ рухтың көрінісі, қазақ баласының ішкі бол-
мысындағы алуан-алуан сезім күйлерінің бейне-
ленуі, яғни жаңа мұраттар мен ұлы мақсаттарға 
ұмтылған елдің тұтастай өмірінде жетекші мән 
иеленген халықтық романтиканың поэзия тілі-
мен сөйлеуі. Бұл тұрғыдан келгенде, жыраулар 
поэзиясы – қазақ баласының болмысына ежел-
ден етене өр мінездің айнасы.

Ал, жүрегінде ұлы армандар атойлаған елдің 
баласы – ер, мінезі өр келетіні мәлім. Ұлы ар-
мандар жолында ол өлімнен де сескенбейді. Ас-
қақ рухты елдің баласы ажалдың өзін таңдайды. 
Оның: 

«...Оқ қылқандай шаншылса,
Қан жусандай егілсе,
Аққан судай төгілсе,
Бетегелі Сарыарқаның бойында
Соғысып өлген өкінбес!» [Бес ғасыр жырлай-

ды, 1989, 31 б.]. (Доспамбет жырау) – деп тілек 
етуі де сондықтан.

Дербес хандық құрып, мерейі тасыған елдің 
көңіл ауанына тән болған осы іспетті романтика-
лық өрлік ХV-ХVІ ғасырларда жасаған жыраулар 
поэзиясында басымдық иеленсе, содан кейінгі 
дәуірлерде жыр туындатқан жырауларда реа-
листік бояу маңыз ала бастайды [Сүйіншәлиев Х., 
2006, 121 б.]. Мәселен, ХVІІ ғасырдағы жыраулар 
поэзиясының өзінде алдыңғы дәуірлерде жаса-
ған жыраулар поэзиясына тән болған романти-
калық бояу азая береді. Оның есесіне, өмірлік 
шындықты тануға мүмкіндік беретін суреттер 
мен бейнелеу тәсілдері бел ала түседі. Мәсе-
лен, Жиембет жырау шығармаларынан оның өз 
өмірінің көріністерін танысақ, Марғасқа жырау 
сөзінен Есім хан мен Тұрсын ханға байланысты 
оқиғаларды, сол оқиғаларға себеп болған жағ-
дайларды, соңғы шешімін аңдай аламыз. Атал-
мыш жыраулардың туындыларынан осы іспетті 
жәйттердің анық танылуының сыры олардың 
шығармашылығында реалистік әдістің жетекші 
орын алуына қатысты. Алғашында романтика-
лық әдіспен тоғыса көрінген реализм ХVІІІ ға-
сырдағы жыраулар үшін негізгі көркемдік әдіске 
айналды. Бұл тұста тіпті дидактикалық жыр-тол-

ғаулардың өзінде реалистік бейнелер маңызды 
роль иеленді. Мысалға жүгінелік:

«Жақын жерден шөп жесе,
Жердің сәнін кетірер.
Ағайынның аразы
Елдің сәнін кетірер.
Абысынның аразы
Ауыл сәнін кетірер» [Бес ғасыр жырлайды., 

1989, 93 б].
Толғау ел мен жердің берекесі кетпеу үшін 

қандай әрекеттер мен қылықтардан аулақ болу 
қажеттігін өсиет ететін дидактикалық мазмұнға 
құрылған. Мақсат – тағылымды ой-идея ұсыну. 
Дегенмен, осы толғаудан романтикалық идеал 
бейнелер де, суреттеулер де ұшыраспайды, есе-
сіне, кәдімгі өмір шындығына сүйенген ой түйін-
дері алға тартылған.

Тіпті, жыр-толғауларынан асқақ болмысы, ро-
мантикаға құштарлығы сезілетін Ақтамберді жы-
раудың өзі романтикалық идеал – армандарға 
бой алдырмайды. Оның романтикалық арманы-
ның өзі реалистік мұраттардан, сол мұраттарды 
бейнелейтін реалистік көріністерден жинақтала 
келіп, алға тартылады. Жыраудың романтикалық 
арманы бейнеленетін туындысы – «Күлдір-күл-
дір кісінетіп...» деп басталатын толғауы. 

Тұтастай алғанда көңілді романтикалық сезім 
күйлеріне бөлейтін осы толғауда өмірлік шын-
дықтан алшақ кетіп, идеал арманнан алынған 
бірде-бір сурет, бірде-бір көрініс жоқ. Мәселен, 
төмендегі үзіндіні алып көрелік:

«...Пышақтан малым кетпесе,
Қазаным оттан түспесе,
Ауылдан топыр үзілмей,
Ошақтың оты өшпесе,
Май жемесе қонағым,
Қан жемесе барағым,
Он кісіге жараса
Бір кісіге арнап тартқан табағым!..» [Бес ға-

сыр жырлайды, 1989, 62 б.].
Байқалып тұрғандай, жыраудың арманы ас-

қақ. Алайда бұл арманды өмірлік шындықтан 
алшақ жатыр деуге келмейді. Себебі – ел ішінде 
береке тұнып, ниет түзелсе, жырау арманының 
қай-қайсы да орындалуы әбден ықтимал. Ал бұл 
арманның идеал өмір секілді сезілуінің өзі өмір-
лік шындықтан туып жатыр. Бұл тұстағы өмірлік 
шындық – қарама-қайшылықтарға толы адам 
болмысы. 

Ел тірлігін, қоғам тынысын нақтылай тануға 
ұмтылыс өмір шындығына үңілуге бастамақ. Ал 
жыраулар шығармашылық әрекет иелері бол-
ғандықтан, олар өздерінің танып-таразылаған 
жәйттерін жыр-толғауларында бейнелейтіні тү-
сінікті. Демек, ХVІІ-ХVІІІ ғасырлардағы жыраулар 
елдің арман-аңсарларынан гөрі, өмір салтына, 
тіршілік сипатына баса назар аударды және аң-
дап-аңғарғандарын шынайы бейнелеу арқылы 
қазақ қоғамын жақсы мен жаманды таразылай 
бағалап, жақсылыққа бағыт ала дамуға жетеледі. 
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Осы дәуірдегі жыраулар поэзиясында реализм-
нің басымдық танытуының себебі де сондықтан. 
Бұл тұрғыдан келгенде, ХVІІ-ХVІІІ ғасырлардағы 
қазақ жыраулары – өмір шындығына бағдар ұс-
танған шығармашылық тұлғалар, әрі сол шын-
дық негізінде қоғамды жетілдіруге қызмет еткен 
ойшыл қайраткерлер [Жолдасбеков М., 1986, 
216 б.]. Бұл пікірге дәйек болар сөз үлгілері қазақ 
жырауларының қай-қайсынан да табылады. Мә-
селен, Бұқар жырау ұлағатына қарайық:

«...Ер жігіттің қадірін
Ағайын білмес, жат білер.
Қойға қошқар құт болса,
Қозы құрттан өлмейді.
Қой бітерде қотаншы ит
Бөріге қой бермейді.
Ауылда адам бар болса,
Ауыл ала болмайды.
Ел иесі құт болса,
Халқы ала болмайды...» [Бес ғасыр жырлайды, 

1989, 89 б.].
Осы мәтінде жырау айтып тұрған жәйттің 

бәрі – өмір шындығы. Жыраудың сол шындық-
ты көрсетудегі мақсаты – елге құт қонақтату. Ал 
елге құт дару үшін ел ішінде алауыздық болмау 
керек, алауыздық болмау үшін ел иесі әділ бо-
луы керек. Толғаудан танылған осы сипаттарды 
ескерсек және күнделікті өмірінде жыраудың өзі 
сол мақсатқа қызмет қылғанын ойға алсақ, сон-
дай-ақ, бұл қасиеттің жалғыз Бұқарға ғана емес, 
барша қазақ жырауларына тән болғанын ойда 
ұстасақ, жыраулардың сөзі мен ісі бір арнада 
тоғысқан қайраткер тұлғалар болғанын анық ба-
ғамдаймыз.

Шығармашылық әрекетінде де, азаматтық 
әрекетінде де халықтық мұратқа қызмет етуді 
көздеген жыраулардың осы мақсат жолындағы 
басты құралы жыр-толғаулар болса, ықпалды 
әдеби тәсілдерінің бірі дидактика болды. 

Жыраулар поэзиясындағы дидактика – өзі-
мен-өзі оқшау жатқан өнегелі сөз, тағылымды 
ой-идея емес, жыраулар ұстанған көркемдік 
әдістердің талабына лайықтала, жыраудың аза-
маттық көзқарасынан өріс ала көрінетін көркем 
идеялар жиынтығы. Жыраулар дидактикасынан 
ел болу, өмір мәні, адам жаратылысы, замана 
жайы тәрізді сан қилы мәселелерге арналған 
жүлге-жүлге ой-идеяларды молынан ұшырасты-
руға болады және бұл идеялар түрлі дәуірлерде 
әлеумет түсінігіне лайықтала жаңғырып, жаңара 
көрініп отырады. Мәселен, жыраулар жиі назар 
аударатын адам болмысындағы қасиеттердің бірі 
– жақсылық пен жамандық жайы болса, бұл мә-
селе ХVІ ғасырдағы Шалкиіз толғауында: 

«Жақсының жақсылығы сол болар –
Жаманменен бас қосып,
Сөйлемекке ар етер;
Жаманның жамандығы сол болар –
Сөйлесе дәйім бетін қара етер...» [Бес ғасыр 

жырлайды, 1989, 39 б.] – деген мазмұнда жыр-

ланса, ХVІІІ ғасыр жырауы Ақтамберді осы мәсе-
лені:

«...Білімді туған жақсылар
Аз да болса, көппен тең.
Жақсысы кеткен ауылдың
Артынан жақсы шықпаса,
Өртеніп кеткен жермен тең...» – деп толғай-

ды [Бес ғасыр жырлайды, 1989, 65 б.].
Қос жыраудың айтар ойы үндес болса да, көр-

кемдік мақсатта айырмашылық бар. Оның себебі 
жыраулар өмір сүрген дәуірдегі әлеуметтің та-
ным-түсінігінен туындап жатыр. Нақтылай айт-
қанда, Шалкиіз дәуірі үшін болмыс-бітімі бөлек-
ше жаралған ерекше тұлғаны аңсау, соның жо-
лына еру маңызды болса, Ақтамберді дәуіріндегі 
жұрт ақыл-парасатымен елді ұйытып, берекеге 
бастайтын тұлғаны көксейді. Белгілі бір дәуірге 
тән таным-түсініктегі сәл ғана айырмашылық-
тың өзі шығармашылық иелерінің көзқарасына, 
соған орай олардың көркемдік әдістеріне әсер 
ететінін және жыраулардың өз дәуіріндегі халық 
санасындағы құбылыстарды бейнелегенін осы 
мысалдан да байқауға болады.

Қазақ жыраулар поэзиясының хандық дәуір-
дегі ел өмірінің көркем бейнесі болып табыла-
тынын дәйектейтін сипаттардың бірі – жыр-тол-
ғаулардың кейіпкерлері мен қаһармандары. Жы-
раулардың негізгі қаһармандары – ел, ел билеген 
хандар және қол бастаған батырлар. Хандар мен 
батырлардың жыраулар поэзиясында маңыз-
ды орын иеленуі де замана тынысымен тікелей 
байланысты. Ел ішіндегі береке мен жердің бү-
тіндігіне алаң жыраулар елге тұтқа тұлғалардың 
ұсақ-ұлаң кемшіліктерінің өзі ел тағдырында зор 
маңыз алатынын анық түсінетіндіктен, өз қаһар-
мандарының жақсы әрекеттерін халыққа өнеге 
ете, асқақтата жырласа, көңілге кірбің түсіретін 
мінездерін аяусыз сынайды және мұндай шығар-
машылық мінез:

«Ай, хан, мен айтпасам білмейсің,
Айтқаныма көнбейсің.
Шабылып жатқан халқың бар,
Аймағын көздеп көрмейсің.
Қымыз ішіп қызарып,
Мастанып, қызып терлейсің.
Өзіңнен басқа хан жоқтай
Елеуреп неге сөйлейсің?!» [Бес ғасыр жырлай-

ды, 1989, 24 б.] – деп айбындана сөйлейтін Асан 
қайғыдан бастап, бір сәт астамшылыққа бой ал-
дырған ханды:

«Ай, Абылай, Абылай,
Сен мен көргенде
Тұрымтайдай ұл едің,
Түркістанда жүр едің,
Әбілмәмбет патшаға
Қызметкер болып тұр едің...» [Бес ғасыр 

жырлайды, 1989, 91 б.] – деп сабасына түсіретін 
Бұқар жырауға дейінгі аралықта бұлжымас дәс-
түрге айналған тағылымды жол сияқты көрінеді.

Жыраулар поэзиясы өз дәуіріндегі ел өмірінің 
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AN көркем бейнесі болып табылатынын жыр-тол-
ғауларда суреттелетін кейіпкерлер мен қаһар-
мандардың іс-әрекеттері, мінез-құлықтары да 
айқын танытады. Мәселен, ХV ғасырдағы Асан 
қайғының: 

«...Арасынан қытай, орыстың
Қорған сап, тыныш жатырсың,
Өзің – Жәнібек, елден асқан батырсың!
Тіл алсаң, іздеп қоныс көр,
Желмай мініп жер шалсам,
Тапқан жерге ел көшір...» – деп келетін толғау 

жолдарынан өз батырлығына сенген Жәнібек 
ханның қытай мен орыстан төнуі ықтимал қатерді 
аңдамай, бір сәт қамсыздыққа бой алдырғанын, 
оның бұл қылығы ел көңіліне алаң кіргізгенін 
көрсек, ХVІІ ғасырдағы Жиембет жырлары Есім 
хан тұсында ел арасында берік тәртіп орныққа-
нын аңдатады. Ал Ақтамберді, Үмбетей, Бұқар-
лардың жыр-толғауларынан ХVІІІ ғасырдағы ел 
өмірінің түрлі көріністерімен қатар, жекелеген 
адамдардың ұнамды-ұнамсыз іс-әрекеттерін, мі-
нез-құлықтарын көреміз және сол әрекеттердің 
арғы астарына дендей көз салар болсақ, ел тір-
лігіндегі жақсылы-жаманды оқиғаларды, әртүрлі 
әлеуметтік қарым-қатынастарды аңғарамыз.

ҚОРЫТЫНДЫ
ХV-ХVІ ғасырларда романтикалық әдістің ба-

сымдық танытуы дербес мемлекет құруға ұм-
тылған халықтың асқақ арманымен байланысты 
екенін жоғарыда айтқан едік. Ал ХVІІ-ХVІІІ ғасыр-

лар – Қазақ хандығының іргесі бекіп, тіршілік ету 
кеңістігі, яғни мемлекеттік территориясы бірша-
ма тұрақтала айқындалған дәуір. Осыған орай, 
қазақ жерінде қоғамдық-әлеуметтік қарым-қа-
тынастар жүйесін тиянақтай орнықтыруға ұм-
тылыс басталды. Бұл жағдай қазақ қоғамының 
қандай сипатта өркендеуі қажеттігін белгілеуді 
талап етті. Осы қажеттілік сол уақыттағы қазақ 
қоғамының жай-күйін нақтылай тануға себеп-
кер болды. Әрине, мұндай әрекеттердің арнайы 
қаулы қабылданып, сол қаулы аясында жасал-
мағаны түсінікті. Дегенмен, сол дәуірдегі ел кө-
семдері, яғни ел тізгінін ұстағандар мен жалпы 
қоғамдық санаға ықпал ете алатын күштер өз 
тұсындағы әлеуметтің тірлік-тынысын зерделей 
танып, сол негізде қазақ қоғамын нығайтуға жол 
ашатын әрекеттер жасау қажеттілігін іштей сезін-
гені және сол бағытта әрқайсысы қал-қадерінше 
әрекеттер жасағаны анық. Ал хандық дәуірдегі 
қазақ қоғамының санасына аса ықпалды күш-
тер жыраулар мен би-шешендер болғаны және 
олардың өз қабілеті мен мүмкіндігін өз елін өр-
кендетуге жұмсағаны даусыз. 

Жыраулар поэзиясында ел өмірінің алуан 
мазмұнда көрініс табуы және солардың бәрін-
де береке-бірлікті ұлағат етуге бағдар ұсталуы 
– жыраулардың өз дәуіріндегі өмір шындығын 
алға тарта отырып, елді жақсылыққа бастауды 
мақсат тұтқан және сол мақсат жолында қызмет 
қылған қайраткер тұлғалар болғандығының ай-
қын айғағы.
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ПРИОРИТЕТНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
КОММУНИКАТИВНО-ОРИЕНТИРОВАННЫХ МЕТОДОВ В 

ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ
Аннотация: Мақалада шетел тілдерін оқыту үрдісінде коммуникативті-бағдарланған әдістердің 

негіздері қарастырылған. Ұсынылған үлгі болашақ мамандардың қарым-қатынасындағы сәтті бел-
сенділік дәрежесінің терминалды немесе олардың жеке дамуындағы ерекше факторларға байла-
ныстылығын болжауға мүмкіндік береді.

Тірек сөздер: комуникативті-бағытталған, шет тілдері, терминалды қарым-қатынас қызметі, бе-
йімділік. 

Аннотация: В статье рассматриваются основы комуникативно-ориентированных методов в обу-
чении иностранным языкам. Представленная модель позволяет прогнозировать степень успешной 
деятельности общения будущих специалистов в зависимости от преобладания терминальных или 
специальных факторов в их личной структуре.

Ключевые слова: комуникативно-ориентированных, иностранным языкам, деятельности обще-
ния терминальных, задатки.

Annotation: The article discusses the basics of communication-oriented methods in teaching foreign 
languages. The presented model allows predicting the degree of successful communication activities of 
future specialists depending on the predominance of terminal or special factors in their personal structure.

Keywords: communication-oriented, foreign languages, terminal communication activities, makings. 

Практические потребности обучения иност-
ранным языкам на том или ином этапе развития 
общества определяют приоритет тех или иных 
методов. В то же время разработка методов 
обучения тесно связана с появлением новых 
подходов и методов изучения языка во всем 
многообразии выполняемых функций. Приори-
тетное использование коммуникативно-ориен-
тированных методов представляется наиболее 
логичным и обоснованным, поскольку ведущая 
роль коммуникативной функции языка неос-
порима. Все другие его функции (выражение и 
формирование мысли, хранение информации 
и т.д.) теряют смысл, если нет объективной пот-
ребности в передаче любой информации или в 
обмене мыслями на данном конкретном языке.

Акт коммуникации, как известно, представ-
ляет собой, с одной стороны, выражение каких-
либо мыслей с помощью языка, т.е. порождение 
высказывания, а с другой стороны, понимание 

того, что говорят другие, т.е. понимание их мыс-
лей, выраженных в языковой форме. В обоих 
случаях мы опираемся на знание как языково-
го, так и внеязыкового свойства. Все эти знания 
составляют общую базу данных, которая лежит 
в основе функционирования языка и связана с 
общими процессами понимания, хранения и пе-
редачи информации.

При изучении проблемы коммуникации, 
прежде всего, нужно иметь в виду обмен инфор-
мацией между людьми с различными представ-
лениями мыслей и чувств, идеями, интересами, 
настроениями и т.п. Если все это можно расс-
матривать как информацию, то тогда процесс 
коммуникации может быть понят как процесс 
обмена информацией. Но такой подход к чело-
веческому общению является упрощенным. Это 
обусловлено тем, что в условиях такого общения 
информация не только передается, но и форми-
руется, уточняется, развивается. 
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AN Гез Н.И. дает следующее определение поня-
тия «коммуникация»: это обмен информацией 
между двумя и большим количеством людей. 
При коммуникации мы совершаем взаимные 
«поставки» эмоциональных переживаний и 
ценностных представлений. Жесты, мимику, ин-
тонацию, громкость нашего голоса, одежду и 
т.п. получатель информации в первую очередь 
анализирует с целью выяснения, что чувствует 
собеседник по отношению к нему: симпатию 
или антипатию, – и в зависимости от результа-
тов такого анализа принимает или отвергает со-
беседника как партнера по общению (Гез, 1984; 
12стр.).

Нурлыбекова А.Б. выделяет ряд специфичес-
ких особенностей коммуникаций между людь-
ми:

1) Наличие отношений двух индивидов, каж-
дый из которых является активным субъектом. 
При этом взаимное информирование их пред-
полагает налаживание совместной деятельнос-
ти.

2) Возможность взаимного влияния партне-
ров друг на друга посредством системы знаков. 
Другими словами, обмен информацией в этом 
случае предполагает воздействие на поведение 
партнера и изменение состояний участников 
коммуникативного процесса.

3) Коммуникативное влияние лишь при нали-
чии единой или сходной системы кодификации и 
декодификации у коммуникатора и реципиента.

4) Возможность возникновения коммуника-
тивных барьеров. В этом случае четко выступает 
связь, существующая между общением и отно-
шением (Нурлыбекова А.Б., 2006; 54-58стр.). 

Бодалев А.А. рассматривает коммуникацию 
как многогранное слово, которое включает в 
себя любое взаимодействие с другими людь-
ми: случайный разговор, убеждение, обучение 
и переговоры. Вы общаетесь с помощью слов, с 
помощью оттенков своего голоса и с помощью 
своего тела, поз, жестов и выражения лица. Ка-
кое-то сообщение передается, даже если вы не 
говорите ничего и сохраняете молчание (Бода-
лев А.А.,2002; 122 стр.).

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСЛЕДОВАНИЯ
В процессе коммуникации осуществляется 

взаимное влияние людей друг на друга, обмен 
различными идеями, интересами, настроениями и 
т.п. Чтобы описать процесс взаимовлияния, недос-
таточно знать только структуру коммуникативного 
акта, необходимо проанализировать мотивы об-
щающихся, их цели, установки и т.п. Для этого сле-
дует обратиться к тем знаковым системам, кото-
рые включены в речевое общение помимо речи. 
Но в процессе коммуникации могут возникать и 
конфликты, связанные с непониманием, так назы-
ваемые «коммуникативные неудачи». Непонима-
ние может возникнуть из-за характера восприятия 
партнеров по общению, обусловленного их лич-
ностными установками. Существенной преградой 
являются также коммуникативные барьеры, свя-
занные с различием в культуре, отношениях, смыс-
ле, вкладываемом разными людьми в одни и те 
же слова, символы (вербальные и невербальные 
атрибуты общения). В научной литературе комму-
никативный барьер рассматривается как психоло-
гическое препятствие на пути адекватной переда-
чи информации между партнерами по общению. 
Возникновение барьера непонимания может быть 
связано с рядом причин как психологического, так 
и иного порядка.

Любая поступающая к реципиенту инфор-
мация несет в себе тот или иной элемент воз-
действия на его поведение, мнение, установки 
и желания с целью их частичного или полного 
изменения. В этом смысле Зимняя И.А. расс-
матривает коммуникативный барьер как форму 
психологической защиты от постороннего пси-
хического воздействия, проводимого в процессе 
обмена информацией между участниками об-
щения (Зимняя И.А., 1999; 48 стр.).

В процессе коммуникации Кузьмина Н.В., Эль-
конин Д.Б. выделяют два основных типа комму-
никативного воздействия – авторитарную и диа-
логическую (Кузьмина Н.В., 1985; Эльконин Д.Б., 
1995). Эти два типа коммуникации различаются, 
прежде всего, характером психологической ус-
тановки, возникающей у коммуникатора по от-
ношению к реципиенту (см. таблицу 1).

Таблица 1 – Сравнительная характеристика авторитарной и диалогической коммуникации
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Процесс перехода от студента к специалис-
ту имеет два основных противоречия: между 
представлениями и действительностью и собст-
венно профессиональным становлением. Чем 
быстрее пройдет преодоление этих противоре-
чий, тем успешнее завершится процесс адапта-
ции молодого специалиста.

Согласно теории профессионального выбо-
ра, Давыдов В.В., предпосылкой высоких тру-
довых достижений и удовлетворенности че-
ловеком своим трудом является соответствие 
типа личности (образа мыслей человека) типу 
профессиональной среды (ценностных ориен-
таций рабочей среды). Каждая профессия прив-
лекает к себе людей со сходными ценностными 
ориентациями. Люди стремятся найти ту среду 
и профессию, которая позволяет им наиболее 
полно раскрыть свои способности, узнать свои 
установки и ценностные ориентации, заняться 
интересующими их профессиональными проб-
лемами (Давыдов В.В., 1972; 102 стр.).

На основе теории профессионального выбо-
ра Давыдов В.В. разработал классификационные 
матрицы, в которых любое свойство личности 
определяется по своей позиции в шести класси-
фикационных матрицах, полученных из комби-
нации трех уровней координации психологичес-
кой модели. Рассмотрим одну из таких матриц, 
касающуюся структуры коммуникативных про-
цессов в совместной деятельности преподава-
теля и студента (рисунок 1). Из такого представ-
ления вытекает новое понимание личностных 
свойств как связей между уровнями регуляции 
поведения или уровнями развития личности.

Рисунок 1 – Иерархическая структура 
коммуникативных процессов при совмест-

ной деятельности (психологических фак-
торов социальной адаптации начинающих 

специалистов)
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ные изменения в поведении, обусловленные 
влиянием социального окружения и значением 
конкретных видов жизнедеятельности, в кото-
рых проявляются свойства личности на каждой 
из ступеней коммуникативного процесса. Тем 
самым намечается переход от идеализирован-
ной, и в этом смысле нормативной модели лич-
ности к коммуникативной, пригодной для реше-

ния задач в области общения.
Аналитический обзор теорий Дж. Холланда 

позволяет построить новую дискретную модель 
четырехуровневой организации личностных и 
профессионально важных качеств специалиста, 
которая весьма точно описывает основные ка-
чества молодого специалиста, преподавателя 
иностранного языка (рисунок 2)

Рисунок 2 – Дискретная модель четырех уровней организации личностных и профессио-
нально важных качеств специалиста

Представленная модель гипотетически поз-
воляет прогнозировать степень успешной дея-
тельности специалистов в зависимости от преоб-
ладания терминальных или специальных факто-
ров (способностей) в их личной структуре. Исхо-
дя из этого, можно выделить специализации, в 
которых без конкуренции невозможна успешная 
педагогическая деятельность (учитель-предмет-
ник, преподаватель среднего специального или 
высшего учебного заведения).

На основании сказанного, предлагается вы-
делить 4 блока среди качеств, которыми должен 
обладать молодой специалист, преподаватель 
иностранных языков.

Первый блок – «Педагогическая компетен-
ция»:

– специфическая наблюдательность;
– педагогическая изобретательность;
– владение современными формами, метода-

ми и средствами общения;
– любовь к людям, интерес к их психологии и 

духовному развитию.
Второй блок – «Коммуникативная компетен-

ция»:
– развитая литературная устная и письменная 

речь;
– владение современными технологиями, 

эффективными методами и приемами межлич-
ностного общения;

– умение общаться с людьми, способность 
обеспечить хороший психологический климат;

– логичность поступков, динамичность пове-
дения;

– находить выход из конфликтной ситуации. 
Третий блок – «Профессиональная компетен-

ция»:
– знания, умения и навыки по профилю дея-

тельности;
– предприимчивость, инициативность, спо-

собность к риску;
– владение инновационной практикой и ст-

ратегией, методами решения творческих задач;
– гибкость и рациональность мышления и 

действий. 
Четвертый блок – «Методическая компетен-

ция»:
– способность к восприятию и интерпрета-

ции информации, к системному мышлению;
– сочетание различных методов и подходов 

при реализации поставленных задач.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, формирование коммуни-

кативной компетенции молодого специалис-



343

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

та связано с развитием готовности к работе и 
адаптацией в поликультурной образовательной 
среде. Причем качественные изменения долж-
ны испытывать все компоненты готовности без 
исключения. В вузе должны быть созданы соот-
ветствующие условия, которые бы использовали 
возможности продуманной и реализованной на 
практике системы не только профессионального, 
но и коммуникативного становления преподава-
теля в условиях многонациональности. Для это-
го необходима педагогическая технология, сов-
местимая с целостным учебно-воспитательным 

процессом в вузе, использованием потенциала 
учебных дисциплин и разумно вписывающаяся 
во временной режим занятий.

Механизм управления в учебно-научном об-
разовательном комплексе служит для достиже-
ния качества образования на различных уровнях 
и ступенях по всем компонентам педагогическо-
го процесса. Он ориентирован на управление 
по результату обучения, где личность студента и 
преподавателя выступает высшей ценностью, и 
для ее развития создаются все условия.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АУДИОВИЗУАЛДЫ АУДАРМАНЫҢ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация: мақалада Қазақстандағы аудиовизуалды аударманың ерекшеліктері қарастырылады. 
Жалпы аударматану, аудиовизуалды аударманың теориялық негіздемесі, аудиовизуалды және кино 
аудармаларына анықтама берілген. Үлгі ретінде голливудтық «Қара киімділер-3» блокбастерінен 
кейбір мысалдар талқыланған.

Кілтті сөздер: аударматану, аудиовизуалды аударма, дубляж, кинофильм, Қазақстан.
Аннотация: статья посвящена особенностям аудиовизуального перевода в Казахстане. В статье 

затрагивается тема теоретического обоснования аудиовизуального перевода, определение аудио-
визуального перевода и киноперевода. Для наглядности рассматриваются примеры из голливудско-
го блокбастера «Люди в черном-3».

Ключевые слова: переводоведение, аудиовизуальный перевод, дубляж, кинофильм, Казахстан.
Annotation: the article is devoted to the peculiarities of audiovisual translation in Kazakhstan. The 

article deals with the topic of theoretical substantiation of audiovisual translation, definition of audiovisual 
translation and film translation. For clarity, the examples from the Hollywood blockbuster «Men in black-
3»are considered.

Key words: translation studies, audiovisual translation, dubbing, motion picture, Kazakhstan.

Біздің мемлекетіміздегі тіл саясаты аударма-
танудың дамуына тікелей қатысты, себебі қазіргі 
Қазақстандағы аударманың басым тілдері қазақ, 
орыс және ағылшын тілдері болып табылады. 
Ғалымдар ХХ ғасырды «аударма ғасыры» деп 
атайды. Дәл XX ғасырдың ортасында, 1955 жыл-
дан бастап, халықаралық тілдік, жазбаша және 
ауызша қатынастардың қарқынды өсіп ұлғаюына 
байланысты аударма ісінің теориялық үрдісінің 
белсенді әрекеттері іс жүзінде қалыптасып келді. 
Осылайша аударматану дербес ғылыми пән ре-
тінде дами бастады. 

XXI ғасырдың жаһандану үрдістері, яғни ин-
новациялық технологиялар ғасыры адамның 
барлық қызмет аясындағы аударма ғылымының 
ұстанымын нығайтуымен қатар оның ғылыми 
негізін теориялық қағидалармен қамсызданды-
рып, бар жағынан аударма ісінің зерттеу әдісна-
масын жетілдіріп отырады. Осы объективті алғы-
шарттарға байланысты, бүгінгі күні аудармашы 
мамандығы көпке мәлім, әрі үлкен сұранысқа 
ие болып отыр. Аудармашы мамандығына деген 
қызығушылық түрлі мәдениеттер мен халықтар-
дың саясат, экономика, халықаралық қатынас-
тар, ғылым, медицина, өнеркәсіп, және заманауи 
адам қызметінің басқа да салаларының өзара 
әрекеттестігінен туындаған. Осыдан туындаған 
факт кәсіби аудармашыны дайындау барысын-
дағы, сонымен қоса аударма қызметін жүзеге 
асыруындағы елеулі әдіснамалық шешімдерді 
талап етеді. Аударма туралы ғылымында, барлық 
заңдылықтарға сай, аударма мамандығының 
дәстүрлі түсінігі қалыптасып, сондай-ақ аудар-
машылық қызметке жаңартпа еңгізу үдерістері 

үздіксіз іске асырылып жатыр. Сөйтіп, аударма-
танудағы айқын да, қалыптасқан теориялар мен 
заманауи концептілер арасында әрдайым өзара 
әрекеттестік жүріп жатады.

Аударматану деп – аударма мәселелерін, 
оның дамуы мен қалыптасуындағы негізгі кезең-
дерін, жалпы және жеке теориялық негіздерін, 
аударма үдерісінің әдісін және амалын, сонымен 
қатар жазбаша және ауызша түрде ақпаратты 
бір тілден екінші тілге жеткізудегі аудармашылық 
дағды мен икемділікті қалыпастыруды айтамыз. 
Осылайша, аударматанудың негізгі ерекшелігі – 
тілдесу барысы (жазбаша және/немесе ауызша) 
екі тілдің құралдарымен іске асып жатқан ке-
зіндегі сөйлеудің тілдік қызметін зерттеу. Аудар-
маны тіларалық қатынас шеңберінде екі тілдегі 
тілдік және сөйлеу бірліктерін салыстыруға ар-
налған ауқымды тілтанымдық эксперимент деп 
санауға болады және оны зерттеу, осы тілдердің 
әрқайсысында «біртілдік» зерттеу шеңберінде 
анықталмай қалуы мүмкін маңызды белгілерді 
ашуға мүмкіндік береді [Комиссаров В.Н., 1990, 
с. 253]. 

Виноградов айтқандай – аударма адамның 
рухани қызметінің түрі ретінде ерте кезден бас-
тау алады. Ол үнемі жекелеген халықтардың 
мәдениеті мен жалпы әлемдік мәдениеттің та-
рихында маңызды рөл атқарған. «Аударма» сөзі 
жалпыға белгілі және жалпы құрауыштар қата-
рына жатады, бірақ ол адам қызметінің арна-
йы түрі мен оның нәтижесі ретінде нақтылауды 
және терминологиялық айқындауды талап етеді 
[Виноградов В.С., 2001, с. 224]. Аударматанудың 
өзекті аспектілері осындай ғалымдардың, жа-
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зушылардың, қоғам қайраткерлерінің ғылыми 
және ғылыми-көпшілік еңбектерінде көрініс 
тапты: В.Н.Комиссаров, Ю.А. Найда, Р.К. Миньяр-
Белоручев, В.С. Виноградов, Д.И. Ермолович, Г.В. 
Чернов, Ж. Мунэн, Ж. Дарбельне, Дж.К. Кэтфорд, 
Г.Й. Вермеер, К. Райс, Дж. Хаус, және т.б., сондай-
ақ, А. Байтұрсынов, М.О. Әуезов, С.О. Талжанов, 
К.А. Нұрмаханов, А.Б. Нұрхатов, Г.К. Бельгер, К.С. 
Юсупов, А.М. Алдашева, Р.З. Загидуллин, Н.Ж. Са-
гандыкова, С.А. Абдрахманов, З.К. Ахметжанова, 
Л.К. Жаналина, Х.Р. Нұрғали, А.Т. Құлсариева, Ж.А. 
Жақыпов, Ж.О. Кушанова және т.б. сияқты біздің 
отандық ғалымдар мен жазушылар аударматану-
ды дамыту мен зерделеуге көп еңбек сіңірді.

Аудиовизуалды аударма – бұл аударма қыз-
метінің ерекше түрі, өйткені оны ауызша да, 
жазбаша да аудармаға жатқыза алмаймыз, бі-
рақ сол уақытта ол аударманың осы екі деңге-
йінің «арасында» тұрақтанады. Аудиовизуалды 
аударманың нысаны – көркем әдебиет мәтінінен 
ерекшеленетін маңызды белгілері бар кинотекст. 
Иванованың айтуынша [Иванова Е.Б., 2001, с. 16], 
кинотекстінің маңызды белгісі – ұжымдық функ-
ционалды сараланған автордың бар болуы. Яғни, 
мәтінді құрастыру барысында бір ғана емес, бір-
неше автор қатысады. Аудармашы осы ұжымдық 
автордың көзқарасын жеткізе білуі керек. Аудио-
визуалды аударма кезінде көпмодальды және 
мультимедиялық мәтіндерді басқа тілге аудару-
дың, соған қоса оларды басқа мәдениетке кө-
шірудің кешенді жұмысы жүргізіледі [Сергеенко 
С.А., 2015, с. 58-63]. Аудиовизуалды мәтіндердің 
негізгі мағына құрушылары – тіл, сурет, музыка, 
түс және болашақтағы көрініс болып табыла-
ды. Ал дубляждау және субтитрлеу аудармашы 
мамандығы мен көпшілік арасындағы ең таны-
мал әдістердің бірі, бірақ кадрдан тыс дыбыстау, 
баяндау, ілеспе аударма сияқты басқалары да 
бар [Cintas J.D., 2008, с. 281]. 

Фильмдерді, телебағдарламаларды, жарна-
маларды, мультимедиалық өнімдерді және театр 
қойылымдарын аудару үшін жалпы сипаттама-
лар келесідей болады: мазмұнды екі түйсіну ар-
налары (есту және көру) арқылы жеткізу және 
кодтардың әртүрлі түрлерін (қозғалыстағы сурет, 
қозғалыссыз сурет, мәтін, диалог, музыка, шу 
және т.б.), әрі үйлестірілген, әрі синхронды түр-
де аудару болып келеді; бейненің өзгермеуі, ау-
дарманың бағынуын соңғы етіп көздейді, өйткені 
сөздер мен дыбыстар визуалды қатарға сәйкес 
болуы тиіс; аударма үрдісіне сәйкесінше арнайы 
тұтас команда құру: аудармашы, редакторлар, 
режиссерлер, әртістер, аударма мәтінінің редак-
циялық өзгерісінің пайда болуын тудырады; ау-
диовизуалды аударманың техникалық құрамдас 
бөлігі аудармашы жұмысының нәтижесін қалып-
тастыруда маңызды рөл атқарады.

Кез келген хабарламаның мақсаты – тыңдау-
шыға немесе реципиентке коммуникативтік әсер 
қалдыру екені белгілі. Сондықтан аударманың 

прагматикалық міндеті – аударма кезінде сөйлеу-
дің (пікірдің) коммуникативтік мақсатын жеткізу-
дің ең маңызды құрамдас бөлігі болып табылады 
деп айтуға болады. Кез келген аударма кезінде, 
соның ішінде кинофильмдерді аудару барысын-
да аудармашы өз міндетінің басты тармағымен 
қатар жұмыстың прагматикалық әлеуетін белгі-
леуге ұмтылады. Реципиенттің кинотекстінің ау-
дармасына тек прагматикалық қатысы ғана емес, 
реципиенттің өз жеке тұлғасына, оның аялық 
біліміне, сондай-ақ ақылақтық және физикалық 
күйіне және т.б. байланысты. Сөйтіп, біздің қоғам 
дамуының қазіргі кезеңінде киноаударма ерек-
ше маңызға ие болып жатыр [Pilar Orero, 2004, 
с. 225].

Нарықтағы аударма қызметіне деген қажетті-
лігі мен сұранысына қарамастан аудиовизуалды 
аударма аударма ісінің бір саласы ретінде әлі де 
дамып келеді деген сөздермен толықтай келісе-
міз [Мясникова В.Э., Томашевская И.В., 2018, с. 
58-64]. Қазақстанда ағылшын тілінен қазақ тілі-
не аударылған кинофильмдердің аудармашылық 
бейімделуінің дамуы айтарлықтай артта қалып 
отыр. Бұл ана тілін меңгеру деңгейінің төменді-
гіне байланысты. Аудармашылық қызмет дұрыс 
бағытта дамып, шекараны кеңейте отырғанына 
қарамастан, қазақ киноаудармашылардың саны 
көбейе қоймады. 

Аудиовизуалды аударма ерекшеліктерін қа-
растыру үшін, мысал ретінде «Қара киімділер-3» 
блокбастерін таңдауды ұйғардық. Фильм әлем-
дегі бұрын-соңды болмаған танымалдыққа ие 
Джей мен Кей құпия ғарыш ұйымының агенттері 
туралы трилогияның соңғы бөлігі. Қазақстанда 
фильм елуден астам кинотеатрларда көрсетіліп, 
сүйікті блокбастерлердің біріне айналды.

Кинофильмнің дубляжы 2012 жылы 2 сәуірде 
Алматы қаласындағы «Cinema Tone» студиясын-
да «Болашақ» қауымдастығы, АҚ ұлттық әл-ауқат 
қоры «Самұрық-Қазына» және MARWIN (« Ме-
ломан» холдингінің жаңа бренді) қолдауымен 
басталды. «Қара киімділер-3» кинотеатрларда 
көрсетілімге шығып және Blu-Ray мен DVD дискі-
леріндегі кейінгі релиз үшін Sony Pictures студия-
сының қазақ тіліне аударылған алғашқы кино-
фильмі болып табылады. Студияда қазақстандық 
көрерменге суреттің мағынасын толық көлемде 
жеткізе алу мақсатында актерлердің дауыстық 
сынамалары өтті. Бұл жолы Уилл Смиттің кейіп-
кері Джей қазақ тілінде Азамат Қанапияевтің 
дауысымен сөз сөйледі. Сонымен қатар Азамат 
Қанапияев Уилл Смиттің тез сөйлеуін меңгеріп, 
эмоционалды реңкін дұрыс жеткізе алған жал-
ғыз актер. Оның үстіне, Уилл Смит қазақстандық 
актердің дауысын жеке өзі бекіткен. Бұған дейін 
Азамат қазақ тіліне аударылған бірінші лентада-
ғы «Көліктер-2» мультипликациялық фильмінде 
басты кейіпкерлердің бірін дыбыстап айтқан бо-
латын. Қанапияев өзі атйқандай, мульфильммен 
салыстырғанда, кинофильммен жұмыс істеу ай-
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AN тарлықтай жеңіл. Әлбетте, мультфильмді дыбыс-
тау әлдеқайда қиын. Эмоциялар, кейіпкерлер 
мұлдем бөлек.

Ал дубляжбен жұмыс істегендер: Балтабай 
Сейтмамытов (агент Кей), Бақытжан Әлпейісов 
(бастық Зед), Бағдагүл Қойшыбаева (Оу), Ержан 
Түсіпов (Борис-Хайуан), Рита Күмісқалиева (Лил-
ли). Оқиға желісі бойынша, агент Джей Жерден 
тыс соққыға тойтарыс бере алатын галактикалық 
қорғаныш қалқанын жоқ екенін біледі. Себебі, 
агент Кейді 1969 жылы өлтіргеннен кейін, оны 
құрып үлгермеді. Сондықтан, ғаламшар мен өз 
серіктесін құтқару үшін, агент Джей уақыт шең-
берінде саяхат жасау керек. 

Қазақ дубляжының режиссері – Әйгерім 
Оңалбек. Фильмнің аудармасы ағылшын тілінен 
тікелей жүзеге асырылды. Диалогтарды бейім-
деу үшін Linguaserve компаниясының маман-
дары жұмыс істеді. Ақырғы дыбыстық монтаж 
Лондондағы Shepperton студиясында жасалды. 
Қазақстандағы кинофильмнің тұсаукесері 2012 
жылдың 24 мамырында өтті.

 «Қара киімділер-3 «2012 жылдың шілде 
айының басында Нұр-сұлтан қаласында өткен 
«Astana» үшінші Халықаралық экшн-фильмдер 
кинофестивалі аясында елорда тұрғындары мен 
қонақтарына көрсетілді.

Еске сала кетсек, 2009 жылдан бастап Пар-
ламентте фильмдерді прокатқа шығару туралы 
талаптарды күшейту, нақтылап айтқанда, кино-
таспаларды мемлекеттік тілге аудару туралы әң-
гіме өрбіді. Нәтижесінде сенат «Мәдениет тура-
лы» Заңға енгізілген түзетулерді мақұлдады және 
«Көрсетілетін фильмдердің тілі» атты жаңа ма-
қаланы енгізді, оның үшінші тармағы: «Көрсету 
мақсатында ҚР аумағына әкелінетін (жеткізілген) 
барлық фильмдер 2012 жылдың 1 қаңтарынан 
бастап қазақ тілінде аударылуы тиіс». 

Алайда, «Мемлекет жоспарын жүзеге асыру 
мүмкін емес, – дейді «Меломан» компаниясының 
бас директоры Вадим Голенко, сондай-ақ Sony 
Pictures (Columbia Pictures) және Disney/Pixar сту-
дияларының ресми дистрибьюторы. – Жылына 
150-ге жуық фильм аумақты көрсетілімді қамти-

ды. Біз фильмдердің осындай саны үшін дубляж-
ды жүзеге асыра алмаймыз – бұл үшін елде тіпті 
бюджет емес, тиісті база мен ресурстар жеткілік-
сіз. Мемлекет дубляждау туралы түпкілікті шешім 
қабылдаған кезде – кинотеатрлар жабылады».

Бұны таяу уақытта мемлекеттің өзі де түсінді. 
Бастапқыда студия бір фильмнің дубляжына ор-
таша есеппен $100 мың кетеді деп есептеді – қа-
зақ тілін дамыту үшін әжептәуір сома. Іс жүзінде 
әрбір жобаға шамамен 17-18 млн теңге жұмса-
лады. Одан басқа, бұл жобаларға мемлекет қа-
зынасынан қаражат бөлінбейді.

Forbes Kazakhstan журналына берген сұхба-
тында Вадим Голенко Қазақстандағы дубляждың 
неге осындай шығынды жоба екенін түсіндірді. 
Жұмыс деңгейінің мүлде өзге болуына байла-
нысты, теледидарда қазақ тіліндегі фильмдерді 
кәсіби түрде дыбыстайтын актерлерімізге басын-
да өте қиын болды. Бірақ олар бұл жұмысты то-
лықтай орындап шықты.

Екіншіден, маңызды бір жайт бар. Қазақ тілі 
орыс тілінен 2 есе, ал ағылшын тілінен 3 есе 
ұзын. Сонымен қатар, дубляждың актерлерін хи-
каялардың кейіпкерлері өздері таңдайды. Мұнда 
барлығы маңызды: дауыстағы тембр, үн, екпін, 
эмоциялар және басқа да аспектілер. Мұндай 
іріктеуден әрбір ел өтеді, ал Disney студиясының 
фильмдері, мысалы, 39 елде көрсетіледі. Ал Sony 
студиясының тізімінде қазақ тілі алтыншы орын-
да орналасты. Яғни, дубляж – қазақ тілін әлемдік 
қауымдастыққа интеграциялаудың бір түрі.

Әр елде кино аударудың дәстүрлері әркелкі 
болып келеді. Қазақстанда, Ресейде және Еуро-
паның көптеген ірі елдерінде әдетте қайталама 
аударма немесе жалған-қайталама жасайды. 
Шағын еуропалық елдерде немесе бірнеше рес-
ми тілдері бар елдерде субтитрлеу әдісін қол-
данады. Мысалға, мұндай әдісті Швейцарияда, 
Люксембургте, Данияда пайдаланады. 

Кинофильмнің кейбір мысалдарын қарас-
тырайық. Аударманы әрі нақты, әрі жете талдау 
үшін дәнекер-тіл ретінде орыс тілін таңдау дұрыс 
шешім болады деп ұйғардық. 

1. IIt’s just Boris Я просто Борис Жай ғана Бо-
рис деп айта 
бер 

Кинофильмде Борис жағымсыз кейіпкер болып 
келеді, соған қарай түпнұсқаның дыбысталуында 
дауыстың тембрі мен үні оған сәйкес келеді. Ал 
қазақ тіліне аударылған бұл мысалдың соңы “Деп 
айта бер” кейіпкердің бейнесіне сәйкес келмейді 
деген ойдамыз, оны мейірімді және жұмсақ етіп 
көрсетеді. Сондықтан біз осы бөлікті алып тастап, 
“Жай ғана Борис” деп қалдыруды ұсынамыз. 

2. YYou are 
unconventionally 
handsome than 
photo

А ты просто 
божественно... 
Ты значительно 
красивее, чем на 
фото

Сен сурет-
тегіден гөрі, 
өмірде масқа-
ра әдемі 
екенсің

Бұл мысалда біз орыс тіліне қарағанда, оксюмо-
рон амалының қазақ тіліндегі орынды да сәтті 
қолдануын көріп отырмыз. 

3. I I see 
You’ve brought me a 
treat, darling

Ты принесла мне 
гостинец, дорогая

Жаным, жақ-
сы силық 
әкелдің

Байқағанымыздай, түпнұсқа сөйлемі пайымда-
удан гөрі жеңіл таңдануды білдіреді. Ал қазақ 
тілі мен орыс тілінің баламалары көбінесе риза-
шылық сезімін тудырады. Соған қоса, бұл мысал 
артикуляция жағынан керемет орындалған. Сөй-
лем алдындағы “I” есімдігі қазақ тіліндегі “Жаным” 
сөзінің бірінші “Жа” буынымен дәл көрсетілген. 
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4. WWould 
you mind cutting 
this up for us? It’s a 
special day 

Вы не поможете 
его порезать? У 
нас особый день

Құдай жа-
рылқасын! 
Мынаны кесіп 
бере қойын-
даршы

Кенет жалған сыпайылықпен жасырынған келесі 
мысқыл сөздер көрерменнің дауыл алдындағы 
тыныштық сезімін ұлғайтады. “Would you mind 
cutting this up for us?” сұраулы сөйлемі қазақ тілі-
не “Құдай жарылқасын!” деген лепті сөйлеммен 
аударылған. Зұлым Бористің аузынан Құдайдың 
аты мүлдем оғаш естіледі. Түпнұсқадағыдай 
“Мынаны кесіп бере аласыңдар ма?” деген аудар-
ма орынды болады деп санаймыз.

5. II’m 
romantic like that

Я такой роман-
тик, знаете ли

Бір тойлай-
ықшы жігіттер 

Бұл мысалда аударманың мағыналық даму тәсілі 
қолданылғанын көріп тұрмыз. Алайда, сөйлемнің 
мәні түсініксіз болып келеді. Борис нені тойлайын 
деп жатыр? деген сұраққа жауап таба алмаймыз, 
себебі алдыңғы төртінші мысалда “It’s a special 
day” сөйлемі аударылған жоқ. Бұл сөйлем ауда-
рылған жағдайда, бесінші мысалдың мағынасы 
түсінікті болар еді. 

6. IIt’ll ruin 
your figure 

Испортишь фи-
гуру

Денсау-
лығыңа зиян

Ағылшын “Figure” сөзінің қазақ тілінде дәл келетін 
баламасы болмағандықтан, мағынасына жақын 
“Денсаулық” сөзімен алмастырылғаны дұрыс 
шешім болған деген пікірдеміз. 

7. YYou 
complete me

Ты дополняешь 
меня

Мәңгілік бір-
геміз

Бұл мысалды орыс тіліндегідей тура, сөзбе сөз 
аударған жағдайда, шыққан нәтиже біртүрлі 
естілетін еді. Демек, қазақ тілінде аударманың 
мағыналық даму тәсілі сәтті қолданылғанын ай-
туға болады. 

8. GGood 
afternoon! Please, 
give your attention 
to my associer, 
agent J. He is going 
to demonstrate an 
electro bimechanical 
neural transmitting 
zero synapse 
repositioner. We call 
it neuralizer

Здравствуйте! 
Уделите секун-
дочку моему 
коллеге, агенту 
Джею. Он про-
демонстрирует 
электро биоме-
ханический ней-
роизлучающий 
синоптический 
переместитель. 
Мы называем его 
нейролизатор

Қайырлы 
күн! Қасымда 
түрған мынау 
жігіт – агент 
Джей. Ол сіз-
дерге электро 
беймехани-
калық нейро-
суәлелендір-
гіш құралды 
көрсетеді. Бұл 
– нейролазер 

Берілген мысалдың кейбір сөздері аударылмай, 
кейбіреулерінің мағыналары дұрыс жеткізілме-
ген. Мысалы, “Bio” мен “Бей” түбірлері сияқты, 
“Neuralizer” мен “Нейролазер” сөздерінің мағына-
лары әртүрлі. Қарапайым көрермен бұндай 
нәрселерге назар аудармаса да, біз бұл сөйлемді 
калька тәсілімен аударуға кеңес береміз: ол сіз-
дерге электро-биомеханикалық нейросуәлелен-
діргіш синоптикалық көшірме құралын көрсетеді. 
Бұл – нейролизатор. 

Айта кететін тағы да бір маңызды жайт, қазақ 
дубляжының екінші минутында жаңсақтық жібе-
рілгенін байқауға болады. Ондағы ерсі көріністі 
алып тастағаннан кейін Бористің “Менің орным-
да болсаңдар не істер едіңдер?” деген сөзі мән-
мәтіннен тыс, орынсыз болып естіледі. Бұл сөй-
лемді де алып тастаған жөн болар еді. 

Қорытындылай келе, Қазақстандағы аудио-
визуалды аударма басқа деңгейге өтті деп үлкен 
сеніммен айтуға болады. Бұған үлгі ретінде қа-
зақ тіліне аударылған танымал киноөнімдерінің 
көбін келтіруге болады. Ал ең басты әрі мақтан 
тұтатын нәрсе – бұл кинофильмдердің тікелей 
ағылшын тілінен аударылуы. Аудиовизуалды ау-
дарманың күрделілігіне қарамастан, біз таңдаған 
«Қара киімділер-3» блокбастері көрермендердің 

сеніміне лайық деп санаймыз. Аударма жалпы 
сапалы орындалғанымен қоса, дубляж – аудио-
визуалды аударманың ең қымбат және көп уа-
қытты талап ететін түрі болып табылады. Себебі, 
аудармашы көптеген ықпалдарға назар аударып, 
аударманың шектеулерін, аудиовизуалды туын-
дылардың полисемантикалық сипатын ескеруі 
керек; аударманы табиғи, түсінуге оңай деп қа-
былдайтын аударманы орындау үшін әртүрлі 
деңгейлерде талдау жүргізу, яғни қабылдауышы-
ның мәдениетіне сәйкес келетін және тиісті реак-
ция тудыратын аударма. Көрермендердің ыстық 
ықыластарын көре отырып, қазақша дубляж осы 
талаптардың барлығына толық жауап берді деп 
толық сеніммен айтуға болады.
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СХЕМЫ И ТАБЛИЦЫ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ КАК СРЕДСТВА 
ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ЗНАНИЙ

Түйін. Мақаланың өзектілігі студенттердің пәнге деген қызығушылығын арттыру үшін кестелер 
мен сызбалардың рөлін зерттеу мәселесін түсіну болып табылады. Пәнге деген қызығушылықты қа-
лыптастыру және дамыту үшін кестелер мен сызбаларды әзірлеу студенттердің курстарды оқу бары-
сында игеруі үшін негізгі білім мен дағдыларды анықтау қажет, сол арқылы білім сапасын арттыру 
жүзеге асырады. Мақалада пәнге деген қызығушылықты қалыптастыру және дамыту кезінде мүмкін 
болатын білім сапасын жақсарту проблемасына жүгінудің өзектілігі және көрнекі әдісті, атап айт-
қанда сызбалар мен кестелерді қолданудың құралы негізделген. Бүгінгі таңда қашықтықтан оқыту 
жағдайында көрнекі әдісті қолдану болашақ орыс тілі мен әдебиеті мұғалімдерін даярлауда оқу про-
цесінің ажырамас бөлігі болды.

Түйін сөздер: сызбалар, кестелер, мотивация, қашықтықтан оқыту.
Резюме. Актуальность статьи заключается в понимании проблемы изучения роли таблиц и схем 

для повышения интереса к дисциплине у студентов. Разработка таблиц и схем для формирования и 
развития интереса к предмету помогает выделить основные знания и умения, которыми должны ов-
ладеть студенты в процессе изучения курсов, тем самым способствуя повышению качества знаний. 
В статье обосновывается актуальность обращения к проблеме повышения качества знаний, что воз-
можно при формировании и развития интереса к предмету, и средством достижения чего является 
использование наглядного метода, а именно, использование схем и таблиц. Сегодня, в условиях 
дистанционного обучения, использование наглядного метода стала неотъемлемой частью учебного 
процесса в подготовке будущих учителей русского языка и литературы.

Ключевые слова: схемы, таблицы, мотивация, дистанционное обучение.
Summary. The relevance of the article is to understand the problem of studying the role of tables and 

diagrams to increase students ‘ interest in the discipline. The development of tables and diagrams for the 
formation and development of interest in the subject helps to highlight the basic knowledge and skills that 
students should master in the course of studying courses, thereby contributing to improving the quality of 
knowledge. The article substantiates the relevance of addressing the problem of improving the quality of 
knowledge, which is possible in the formation and development of interest in the subject, and the means 
to achieve this is the use of a visual method, namely, the use of diagrams and tables. Today, in the context 
of distance learning, the use of visual methods has become an integral part of the educational process in 
the training of future teachers of Russian language and literature. 

Keyword: charts, tables, motivation, distance learning.

ВВЕДЕНИЕ
Каждый творчески работающий препода-

ватель ищет пути, активизирующие учебный 
процесс, которые способствуют повышению ка-
чества знаний, ищет пути познавательной дея-
тельности к повышению интереса к курсу, зани-
мается поиском оптимального использования 
современных методов обучения. 

В обучении особую роль играет принцип наг-
лядности.

Использование наглядности на уроках спо-
собствует формированию четких пространст-
венных и количественных представлений, со-
держательных понятий, развивает логическое 
мышление и речь, помогает на основе рассмот-
рения и анализа конкретных явлений прийти к 

обобщению, которые затем применяются на 
практике. Применение различных средств наг-
лядности активизирует студентов, привлекает их 
внимание и, тем самым, помогает их развитию, 
способствует прочному усвоению материала, 
дает возможность экономить время.

Ученые и методисты уделяют особое внима-
ние проблеме использования наглядности. Так, 
И.М. Осмоловская писала о наглядных методах 
обучения [Осмоловская И.М., 2009]. А.С. Гиль 
считал, что наглядные пособия позволяют луч-
ше понять, осознать, пропустить материал через 
себя [Гиль А.С., 2016]. В.В. Лузанов же считает, что 
разработка структурно–логической схемы дис-
циплины позволяет наглядно представить всю 
дисциплину в целом в самом начале ее изуче-
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AN ния, показать студентам всю логику дисциплины, 
ее место в специальности, взаимосвязи внутри 
дисциплины и междисциплинарные связи [Луза-
нов В.В., 2016].

Некоторые авторы рассматривают исполь-
зование условно-графической наглядности в 
преподавании различных дисциплин: на уроках 
литературы [Белякова М.М., 2014], на уроках ис-
тории [Короткова М.В., 2007].

В Казахстане эта проблема фундаментально 
исследована М.М. Жанпеисовой [Жанпеисова 
М.М., 2002], в работах автора [Еркибаева Г.Г., 
2010, 2012, 2019]. 

Исследования показали, что наглядные по-
собия – это одно из важнейших средств умст-
венного развития, а их использование совре-
менным учителем является обязательным для 
методически точного и грамотного построения 
процесса обучения. 

Поэтому целью нашего исследования яв-
ляются методы и приемы использования схем и 
таблиц для повышения качества знаний студен-
тов филологического факультета при подготовке 
учителей русского языка и литературы.

Качество знаний обучающихся до сих пор 
остается проблемой, которая полностью еще не 
решена.

Правильный выбор и сочетание различных 
средств наглядности позволяет разнообразить 
ход занятий и повысить качество обучения. Но, 
к сожалению, в последнее время появляются 
два противоречия: большие требования прог-
раммы и однообразие используемых наглядных 
средств.

Проблема формирования познавательной 
деятельности школьников волновала философов 
и педагогов издавна. В древнем Египте, Греции, 
Риме, на Руси применяли наглядные пособия как 
средство, облегчающее учение школьников.

Так, некоторые ученые считают, что приме-
нение структурно-логических схем в учебном 
процессе позволяет обеспечить успешность 

продвижения студентов в овладении естествен-
нонаучными знаниями; формировать умение са-
мостоятельно работать с книгой; развивать логи-
ческое и образное мышление [10].

Некоторые авторы предлагают свои авторс-
кие схемы [11].

Неотъемлемой частью любого учебного про-
цесса являются таблицы.

Таблицы – наиболее распространённый, тра-
диционный вид пособий, реализующий зритель-
ную наглядность. Они служат для формирования 
системно-целостного подхода к анализу, пони-
манию и осмыслению различных процессов в 
обучении.

Задача педагогов – научить студентов крити-
чески мыслить, вступать в дискуссию, коммуни-
кацию [12-13]. 

Учебные таблицы, благодаря разнообразию 
тематики, табличной форме построения мате-
риала, богатству изобразительных средств рас-
полагают большими педагогическими возмож-
ностями, широко и эффективно применяются в 
учебной работе вуза.

И все же, какие бы наглядные пособия не ис-
пользовали в учебном процессе, качество зна-
ний студентов оставляет желать лучшего, и дан-
ная работа является попыткой с помощью схем и 
таблиц повысить качество знаний студентов фи-
лологического факультета при подготовке учите-
лей русского языка и литературы.

Основная часть
Остановимся на методах использования схем 

и таблиц в учебном процессе при подготовке 
учителей русского языка и литературы.

Преподаватели каждый год в начале учеб-
ного года с целью реализации целостного пе-
дагогического процесса, чтобы улучшить мето-
дику преподавания своих дисциплин, выбрать 
наиболее эффективные методы и приемы для 
повышения качества знаний студентов проводят 
анкетирование.

Таблица 1 – Анкетирование
Вопросы анкеты Ответы студентов
1. Каким должен преподаватель? Преподаватель должен интересно объяснять, должен видеть в 

студенте личность, понимать его, честно ставить оценки. 
2. Какие занятия вам нравятся? Занятия, где используются интересные и творческие задания; 

где проводятся дискуссии, диспуты, защита проектов; где ис-
пользуются мультимедиа, видеофильмы, презентации, интерак-
тивная доска, занятия, где материал дается в таблицах и схемах.

3. Что вы хотели бы узнать на 
занятиях?

На занятиях хотелось бы получать интересный дополнитель-
ный материал; как будущим учителям, нам хочется больше 
узнать о современных инновационных технологиях; познако-
миться с видеоуроками. 

Учитывая пожелания студентов, преподава-
тель перестраивает свои занятия, часто исполь-
зует схемы и таблицы, так как схемы и таблицы 

помогают выделить основные знания и умения, 
которыми должны овладеть студенты в процессе 
изучения курсов при подготовке к учительской 
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деятельности.
Схемы делятся на: логические, структур-

ные, схемы-диаграммы, структурно-логические 
схемы. В учебном процессе часто используются 
структурно-логические схемы (СЛС) – это ключе-
вые слова и фразы, расположенные в определен-
ной логической последовательности. Изложение 
нового учебного материала в виде СЛС способст-
вует активизации и развитию психических поз-
навательных процессов: восприятие, внимание, 
память, мышление, воображение, речь.

Таблицы же бывают: познавательные, инст-
руктивные, тренировочные, справочные. 

На лекционных занятиях используются позна-
вательные таблицы, так как при объяснении но-
вого материала даются новые сведения.

Предлагается план лекционного занятия по 
дисциплине «Русский язык II» (Лексика и фразео-
логия).

Лекция 8.
Тема. Лексика современного русского языка с 

точки зрения её происхождения
План занятия
1. Классификация лексики с точки зрения 

происхождения
2. Признаки старославянской лексики и её 

стилистические функции
3. Заимствования из других языков.
Цель:
1. Рассмотреть классификацию лексики с точ-

ки зрения происхождения.
2. Выявить признаки старославянской лекси-

ки и её стилистические функции.
3. Показать заимствования в русский язык из 

других языков.
Содержание лекции
1. С точки зрения происхождения в лексике 

русского языка можно выделить слова исконно 
русские и заимствованные. Представим проис-
хождение слов в виде схемы 1.

Схема 1 – Происхождение слов русского 
языка

При подаче информации в текстовом в виде 
бывает сложно определить структуру изучае-
мого материала и определить логические связи 
между его частями. Этих сложностей не будет, 
если рассказывать не в виде текста, а в виде ст-
руктурно-логических схем. Зрительное восприя-
тие структурно-логических схем намного эф-
фективнее за счёт чёткой структуры смыслового 

содержания темы, которое преподносится с уче-
том законов логики: анализа, синтеза, сравнения, 
суждения.

Исконно русские слова составляют основу 
национального языка. К ним относятся слова, 
порождённые самим языком на любом этапе 
его развития. В зависимости от происхождения 
и времени появления они делятся на общесла-
вянские, восточно-славянские и собственно 
русские. 

Покажем исконно русские слова в таблице 2.
Таблица 2 – Исконно русские слова

№ Исконно русские слова Примеры
1 Общеславянскими являются слова, харак-

терные для всех славянских языков:
1) пришедшие из индоевропейского праязы-
ка в период с ІІІ-ІІ вв. до н.э.;
2) сложившиеся в эпоху славянского единства 
в общеславянском языке до IV в.н.э., насчиты-
вает около 2000 слов – ядро русского словаря

луч, луна, скот, борода. мать, брат, сын, дочь, 
сестра, тётя, тёща, зять; волк, бык, овца, 
петух, гусь, лосось, скворец; медь, бронза; снег, 
вода; ночь; брать, видеть, идти, ко вать, 
ткать; ветхий, долгий, злой, добрый; четыре, 
пять, шесть, де вять, десять и др.

2 Восточнославянские слова являются общими 
для языков восточных славян: русских, укра-
инцев и белорусов, возникли в VII-XIV вв. в 
эпоху един ства восточных славян

дядя, племянник, падчерица; повар, мельник; со-
бака, кошка, белка, галка, снегирь, груздь; само-
вар, топор, верёвка, лу кошко и др.

3 Собственно русские (русизмы) слова – это 
слова русской народности, формировавшейся 
с XV в. 

зыбь, нена стье, варенье, курица, влиять , барин, 
банщик, бетонщик, ка менщик, активист, огу-
рец, одуванчик и др.
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торая является звеном остального и способна 
это остальное вытянуть за собой. Эта таблица 
ориентирована на зрительную память: инфор-
мация, заложенная в ней, прочно закрепится 
студентом, и затем при вспоминании вызовет 
цепь информационных посылок, которая в нем 
спрятана, что, в конечном счете, буде способст-
вовать повышению качества знаний. 

2. В словарный состав русского языка входит 
большое количество заимствованных из дру-

гих языков слов. Выделяются заимствования из 
родственных славянских и неславянских языков.

Много заимствований из близкородственно-
го старославянского {церковнославянского, древ-
неболгарского) языка, вошедших в русский язык 
в конце X-XI вв. Проникновение их в русский 
язык связано с принятием христианства на Руси 
(988 г.).

Старославянизмы можно классифицировать 
по группам, которые отражены в таблице 3. 

Таблица 3 – Классификация старославянизмов по произношению, по принадлежности к частям 
речи, по значению
№ Классификация примеры
1 Фонетические: – неполногласные сочетания ра, 

ла, ре, не, соответствующие полно гласным рус-
ским сочетаниям оро, оло, ере, ело; сочетания ра, 
ла в начале слова; сочетание жд, соответствую-
щее русскому ж.

смрад – смородина, враг – ворог, власы 
– волосы, брег – берег, млеко – молоко, 
шлем – шелом;
растение – росток,ладья – лодка;
вождь – вожатый

2 Морфологические: приставки из- (ис-), низ- (нис-), 
вз- (ее-), пре-, пред-, чрез-: суффиксы существи-
тельных -стви(е), -ещй(е), -ани(е), -знь, -ын(я), 
-тв(а), -чип, -тай: суффиксы причастий -ущ- 
(-ющ-), -ащ- (-ящ-).

излить, истекать, низвергать, ниспослать, 
пре дыдущий, чрезвычайный; действие, 
творение, искание, жизнь, гордыня, бит-
ва, кормчий, глашатай; будущий, таю-
щий, кричащий, кипящий.

3 Семантические: выражают рели гиозные понятия: 
научные понятия.

святой, образ, господь, грех;
подлежащее, ска зуемое, глагол,

3. В словарном составе русского языка имеет-
ся значительное коли чество иноязычных слов. 
По характеру и объёму заимствований в русс-
ком языке можно отследить пути исторического 
развития языка, связей и научного развития, ск-

рещение русской лексики и фразеологии с дру-
гими языками. 

По времени и источнику проникновения 
можно выделить различные заимствования, ко-
торые отражены а таблице 4:

Таблица 4 – Заимствования по времени и источнику проникновения
№ Заимствова-

ния
Причины проникновения

1 Балтизмы Наличие балтизмов в русском языке обусловлено ассимиляцией славяна-
ми, заселившими Восточную Европу, местного балтского населения. 
Из балтийского языка в русский язык вошли слова: ковш, кувшин, пакля, 
скирда, янтарь, деревня, дёготь.

2 Скандинавиз-
мы

Скандинавские заимствования связаны с важной ролью варягов в форми-
ровании Древнерусского государства. 
1. Термины, связанные с торговлей, мореходством и социальным статусом: 
акула, сельдь, кнут, ларь, пуд, якорь, стяг, варяг,. 
2. В русский именослов вошли имена первых представителей скандина-
вской по происхождению династии Рюриковичей: Глеб, Олег, Игорь, Ольга.
3.Название государства Русь и произошедшее от него самоназвание рус-
ского народа происходит от др.-сканд. roþs- — корня, обозначающего про-
фессиональную группу гребцов-варягов.

3 Грецизмы Грецизмы пришли в древнерусский язык через посредство старославян-
ского в связи с процессом принятия христианства славянских государств и 
формирования древнерусского языка. 
К грецизмам периода X—XVII веков относятся: научные термины (мате-
матика, философия); бытовые термины (известь, сахар, скамья); наиме-
нования растений и животных (буйвол, фасоль, свёкла); религиозные 
термины (ангел, епископ, икона, монах); термины искусства и науки (хо-
рей, комедия, мантия, стих, логика). 
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4 Арабизмы Вошли в русский язык через европейские или тюркские языки: адмирал, 
кофе, лак.

5 Латинизмы Переводы с латинского языка на церковно-славянский: Библия, доктор, 
медицина, лилия, роза и др.

6 Тюркизмы Тюркские заимствования вошли в русский язык в разные исторические 
периоды (соседство Киевской Руси с тюркскими племенами). Примерно к 
VIII—XII векам относятся заимствования из тюркских языков: очаг, боярин, 
шатёр, богатырь, жемчуг, кумыс, ватага, телега, орда. 

Анализируя таблицу, можно сделать сле-
дующий вывод: в лексическом составе русского 
языка можно обнаружить балтизмы, скандина-
визмы, грецизмы, арабизмы, латинизмы и тюр-
кизмы.

Преподаватель при изучении курса «Русский 
язык II» использует метод наглядности, а именно 
условно-графическую наглядность, куда входят 
схемы и таблицы, цель которых заключается в 
развитии абстрактного мышления, знакомства с 
условно-обобщенным, символическим отобра-
жением реального мира.

В приведенной лекции были использованы 
1 схема и 3 таблицы, которые включают в себя 
приемы по изучению теоретического и фак-
тического материала, они помогают выделить 
основные знания и умения, которыми должны 
овладеть студенты в процессе изучения курса 
«Русский язык II» (Лексика и фразеология). 

Была проведена экспериментальная работа 
для подтверждения эффективности использо-
вания схем и таблиц на занятиях со студентами 
специальности В011 – Подготовка учителей по 
русскому языку и литературе в течение чтения 

курса «Русский язык II».
Педагогический эксперимент проводился со 

студентами Международного казахско-турец-
кого университета имени Ходжа Ахмета Ясави 
филологического факультета кафедры Мировых 
языков.

Общее количество студентов II курса, при-
нявших участие в эксперименте, составило 50 
человек: 25 – студенты контрольной группы, 25 
– студенты экспериментальной группы. В ходе 
эксперимента проведен мониторинг усвоения 
предметных тем и понятий дисциплин. 

Занятия велись в двух параллельных группах 
– ФРЛ-821 А и – ФРЛ-821 Б за 2019-2020 учебный 
год. 

В группе ФРЛ-821 А были использованы таб-
лицы и схемы, а в группе ФРЛ-821Б – они не ис-
пользуются. Еженедельно проставляются оценки 
студентов в баллах в программе PLATONUS, а на 
8-ой неделе эти баллы суммируются и компью-
тер выставляет средний балл, через 7 недель эта 
процедура повторяется. 

Представим средний балл студентов обеих 
групп двух блоков в таблице 5. 

Таблица 5 – Средний балл студентов по дисциплине «Русский язык II» (Лексика и фразеология)
Баллы Экспериментальная группа – ФРЛ- 821 

А – 25 студентов.
Контрольная группа – ФРЛ-821 – 25 
студентов 

1 блок 
(1-7 недели)

2-ой блок 
(8-15недели)

1 блок 
(1-7недели)

2-ой блок 
(8-15недели)

Средний балл 89 80 75, 4 75,52

Результаты блоков показывают, что баллы 
студентов группы ФРЛ-821 А, где на занятии 
были использованы таблицы и схемы, намного 
выше (89; 80), чем баллы студентов группы ФРЛ-
821 (75,4; 75,52), где на занятии не используют-
ся схемы и таблицы. Этот результат показывает, 
что использование таблиц и схем способствует 
развитию у студентов мотивации и интереса к 
предмету, помогает выделить основные знания 
и умения, которыми должны овладеть студен-
ты в процессе изучения курса «Русский язык II» 
(Лексика и фразеология), тем самым повышая 
качество знаний.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Метод обучения, основанный на применении 

структурно-логических схем, обладает богатым 
образовательным потенциалом, что позволяет 
эффективно применять структурно-логические 

схемы во время проведения аудиторных заня-
тий, в представлении учебных материалов и ор-
ганизации учебной деятельности студентов в ус-
ловиях дистанционного обучения. Так, в лекции 
с помощью структурно-логических схем можно 
наглядно и образно представить содержание 
изучаемой темы. 

Таким образом, схемы и таблицы позволяют 
акцентировать обучающихся на главном в изу-
чаемом теоретическом материале, развивают 
абстрактное мышление, отражают составные 
части понятий, явлений, процессов, устанавли-
вают логическую последовательность между 
частями, выявляют существенные признаки, свя-
зи и отношения объектов, явлений, процессов.

Использование схем, таблиц активизирует 
внимание студентов, повышает их интерес к уче-
бе. Благодаря им, материал усваивается и запо-
минается лучше, тем самым возрастает степень 
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AN успеваемости, результаты обучения улучшаются.
Дальнейшее исследование применения схем 

и таблиц может расширить объяснения эффек-
тивности и оптимизации учебного процесса. 
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LITERARY CONCEPTS OF TURKIC PHILOLOGY
Аңдатпа. Сөз өнері тұжырымдарын оқытудың қазіргі жүйесі мен 1920-1930 жылдардағы ұста-

нымдардың арасында едәуір айырмашылықтар бар. Бұл өз кезегінде салыстырмалы әдебиеттану-
лық зерттеулерді қажет етеді. Мақалада 1937 жылы кеңестік тоталитарлық жүйенің қуғын-сүргініне 
ұшыраған А. Байтұрсынов, Ж. Айтмауытов, М. Жұмабаев, Т. Шонанұлы, М. Дулатұлы сияқты маңызды 
қазақ ғалымдарының әдістемелік еңбектерінің тұжырымдары зерделенеді. Негізгі әдеби теориялық 
пайымдар түркі халықтары арасындағы алғашқы кешенді теориялық пайымдар жасаған Ахмет Бай-
тұрсыновтың «Әдебиет танытқыш» еңбегі бойынша талданған.

Кілт сөздер: поэтика, әдебиет теориясы, автор, мәтін.
Аннотация. Существующая система обучения концепциям словесного искусства существенно 

отличается от принципов обучения 1920-1930 годов. Это, в свою очередь, требует сравнительного 
литературоведческого исследования. В статье рассматриваются выводы методических работ таких 
выдающихся казахстанских ученых, как А. Байтурсынов, Ж. Айтмаутов, М. Жумабаев, Т. Шонанов, М. 
Дулатов, репрессированных советской тоталитарной системой в 1937 году. Теоретико-литературные 
анализи статьи базируется на основе «Теория словесности» Ахмета Байтурсынова, основоположни-
ке теории литературы в тюркской филологии.

Ключевые слова: поэтика, теория литературы, автор, текст.
Abstract. There are certain differences between the contemporary system of teaching literature and 

philology and the system of 1920-1930th years. Thus, the need of a comparative research of the traditional 
approach’s achievements and the present-day progressive methodological techniques is being rather 
genuine. The characteristics of methodological works of such significant Kazakh scholars as A. Baitursynov, 
Z. Aitmawytov, M. Zhumabayev, T. Shonanuly, and M. Dulatuly who were repressed in 1937 by the Soviet 
totalitarian system are observed in the article. The easy way of teaching theoretical assumption to a 
student is being compared to contemporary achievements in the field. In addition, various methods, either 
traditional or modern, of teaching philology, especially the eastern and western traditions are studied. The 
main literary theoretical terms are studied within the basic work called “Әдебиет танытқыш” (Study of 
Literature) of the Kazakh linguist, turkologist and literary theorist Akhmet Baitursynov. 

Keywords: poetics, theory of literature, author, text.

The article offers the ethnical and tradition-
al definitions of such literary theoretical terms as 
author, verbal art, language purity, style, stylistics, 
motive, metaphore, hermeneutics, semiotics, text, 
reader, discourse and narrative. The advantage of 
traditional approach is to explain the terms in re-
lations with its basic meaning and historical back-
ground whereas the contemporary studies deal 
with the classification and improving the contents 
of the terms without focusing on the cognition it-
self. The various definitions of a notion are given in 
our textbooks while the quality of it is surprisingly 
ignored. The purpose of the article is to analyze this 
problem and give an attempt to bring forth some 
confirmations of it. 

Baitursynov interprets melodiousness and its 
functional features as rhythmic organization of 
poetic speech. The researcher does not provide in-
vestigation of the transition from melodiousness to 
rhythm. However, the interrelation of melodics and 
rhythm touches upon the issues of the theory of art. 

The interpretation of the melodiousness of the 
poetic language is usually analyzed in the context 

of terminology. Discovering the historical basis of 
text melodiousness, Baitursynov refers to Lessing’s 
“Laocoon: An Essay on the Limits of Painting and 
Poetry” [Laocoon, 1957]. In general we tried to ana-
lyze the ‘structural commonalities’ of literary art pe-
culiar of Baitursynov’s text. 

Modern Kazakh literary studies develop in the 
flow of the latest achievements of the world literary 
studies, as Baitursynov states in his theoretical pos-
tulates of “Study of Literature” [Baitursynov, 1926]. 
Theoretical conception of this work has not been 
a subject of a separate study before, except for a 
number of general observations. 

The aim of this study was to investigate ideas 
and conceptions of A. Baitursynov’s book in the 
context of literary and theoretical development of 
ideas and theoretical poetics in general. Thus, to-
day the comparison of Baitursynov’s conception 
and basic theoretical and literary studies of the first 
three decades of the XX century from the one hand, 
and with concepts of modern theoretical poetics 
from the other. 

The investigation of a specific artistic expression 
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AN is considered by classifying its well-known achieve-
ments, on the basis of a definite category.

Current wide scale intercultural dialogue causes 
changes of the complex methodology in the system 
of science. It has not only work of a practical nature, 
but a theoretical point as well; also, nowadays the 
subjective duty of artistic expression is of univer-
sal humanistic importance, because the theoretical 
consideration of artistic expression as a personal 
phenomenon is directly related with sciences like 
the history of religion, culturology [cultural anthro-
pology], anthropology, theory of art, historical pro-
cess, linguistic and mathematic and logic. 

Actually every dialogue, whether international, 
or interreligious, has its basis of significance. All 
of them are composed of words, not just simple 
words, but literary [artistic] words. If we consider 
by examining the subjective duty of literary theory, 
and the history of all literary [artistic] words, as an 
in-depth science, it is clear enough that it requires 
as much as possible, wide scale and concrete theo-
retical reasoning. 

That is why, before considering the methodol-
ogy of investigation of literature, it will be better 
to consider conclusions that are directly related to 
literature. Nowadays in literary science to identi-
fy the specific genre of literature and complex of 
literature, causes serious scientific debate. Every 
text is literary [artistic] literature, but not all literary 
[artistic] literature belongs to the text [corpus]. Of 
course, there arises such a question in everyone’s 
mind. And again, we cannot determine the exist-
ence of a literature with a conditional determina-
tion such as: invented story, colorful word, or think-
ing by describing [flow of thought].

At the beginning of XX the century Jacobson 
concluded with this quotation: “the sphere of lit-
erature mustn’t be investigation, it must be liter-
alogy“. Jacobson’s conclusion Zenkin considered 
ambiguous, “For one thing it can be considered as 
one thing, for another thing like different, and such 
mobility criteria create a theoretical premise such as 
for the struggle around the literary, for the personal 
attempt to include a phenomenon of literature, and 
non-literature. From this conclusion, Zh. Zhennet 
suggested to classify literariness in two ways: (liter-
ariness by essence, and literariness by the circum-
stances surrounding it.)

But any judgment can not be considered as a 
judgment that directly relates to the existence of 
literariness. Current works which are being written 
and said to be related to the literary theory, can not 
determine the finite duty of literature. The finite 
duty is namely the significance of words and the 
units of structural terms. 

But, in all conflicts, opinions give importance to 
the second obligation. In this regard, the identifica-
tion of literary [artistic] words of literature, claims 
of conventionality and of the period, come to life. 
What current texts are borrowed from older texts 

which in turn are borrowed from still older texts? 
In which cases did a text succeed and in which case 
did it fail. Which texts were restricted, which texts 
were enlarged? Of course, those kinds of questions 
require diligent research. In this regard we start a 
conversation as a preface.

For example if we take as a sample of ancient 
text, “every lust will discuss,” a verse from the Quran. 
It can be considered as la iterary [artistic] and pe-
riod result: “he used to have an attractive girl, she 
may not be attractive to someone else, but attrac-
tive to him. He works with his all effort, because he 
wants to make a happy life for his daughter. One 
time the girl became sick and passed away early. 
He could not admit that his girl died, and for a long 
time was in a state of apathy. It seemed that it was 
difficult to live normally again. 

One day he saw a dream, in his dream angels 
were exulting and lighting candles. Then he no-
ticed one angel which looked like his girl, when 
he came closer the girl came closer; the girl’s can-
dle was extinguished, and He recognized his girl. 
He embraced her very much, and asked, “What is 
wrong my daughter? Why is your candle not flam-
ing?” And his girl replied: “Daddy, I want to burn 
my candle but it is always being extinguished, be-
cause when I light it, you tear drops extinguish it,” 
He suddenly woke up and promised no more to ex-
tinguish her candle.’ \ “the candle always being ex-
tinguished” Korean writer Do Huan. Author claims 
on truth (death is true and eternal.). 

The conclusion from that is that first of all there 
is an eternal problem that gives the classical view to 
the text. Of course old texts suit this coordination 
and it doesn’t require classical definition. On other 
hand we can consider, (rather than basic obligation, 
in a comparative form) with regard to the literary 
[artistic] unity, namely, from the point of conven-
tional science.

For example the French scientist semioticist 
Todorov having discussed two bases, (literature as 
an invented word, second literature as classified). 
He confirms that only the subjective meaning of 
literature leads to unilateralism. So he claims that 
it should carry both meaning properly. “Discourse” 
translating from French language “to speak, ex-
change by opinions,” is necessary to a give gener-
ic relation to the concept of literature, the notion 
of discourse. That is a structural pair of functional 
concept, of usage. The specifics of discourse are 
determined by how it is situated from the point of 
language, not from the point of utterance, etc...

In this regard, the discourse system which the 
scientist suggests gives importance to specific dif-
ferences, but can not speak regarding the emotion-
al parts. Because strategic principle of current semi-
otic research is apparently weakened, if exactly to 
say problem is not what to investigate, problem is 
what he wants to investigate. More exactly by omit-
ting main original meaning of word, and inventing 
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several theories to that, it is not so advantageous.
A theoretical knowledge of Kazakh literature, 

applies to both literary, and literalogy. “Product of 
art of word compositions word by being abbrevi-
ated called essay” Whether spoken word, or writ-
ten word anyway they are essays. There are several 
types of essays, but the general name in Arabic is 
“adebiet” (literature). In Kazakh it is a valuable word.

In this case it gives definition for Akhmet Bay-
tursynov’s word: Namely whether spoken word, or 
written word anyway an essay. In usage, it is clear 
enough that it is used to replace words like “poetic 
skill, Poetic word” [Baitursynov, 2003].

That is not kind of every word, that Akhmet 
Baytursynov has said, equivalent of valuable word 
in Arabic “adebiet” (literature.) which in Kazakh is 
a valuable word. Because, if we consider the real, 
original meaning of the term, rather than the Latin 
term, the Arabic term is better aesthetically, for giv-
ing those kind of definitions.

According to Baytursynov, the meaning of dis-
course has two different meanings. One of them 
claims that a valuable word should have some spe-
cific property, another claims that that it is not ob-
ligatory for the literature. For literature, all of them 
are exchanging activities.

For example if two people had quarrel about a 
dirty word, anyway, it is an exchanging of opinions, 
so any word in the literature, has its own beauty, 
and own scope. That is the production of synthesis, 
(technological and philosophical.) Discourse man-
ages to use it advantageously, regarding what de-
cision will be made and how we will see on time. It 
is clear enough that in history of artistic life, many 
discourse-like elements used to be brief. On a labor 
of literature, Akhmet Baytursynov, (founder of Ka-
zakh literary theory) premises that the structure of 
literature is given. The volume of a given labor is a 
mini “essay words.” First of all it gives the definition 
for the literary. The word which originates from an 
essay word is a literary [artistic] word. It is by being 
abbreviated called essay. Whether spoken word, or 
written word, it is an essay. There are several types of 
essays. General name for that in Arabic is literature, 
in Kazakh is valuable word. In this case gives defi-
nition for the Akhmet Baytursynov’s word. Name-
ly: whether spoken word, or written word, anyway 
essay. Literature written, originated from the word 
“literal”) which is familiar for us, it is clear enough 
that it used to replace determination of word like 
“poetic skill. Poetry) that is not kind of every word, 
That Akhmet Baytursynov has said, equivalent of 
valuable word in Arabic literature, in Kazakh valu-
able word. Because if we consider the real origin 
meaning of the term, rather than Latin term, Arabic 
term gives better meaning (aesthetically,) colorful 
word, etc. That is it gives those kinds of definitions. 
That is the mental need for person. As regards the 
scientific definition of valuable word, current liter-
alogy is unable to give an exact reply. For example 

about scientific theory, Zenkin claims “it turns out 
that it is difficult to give a scientific definition for 
literature. Literature and all objects related to it are 
graceful speech; literature thought is verbal images 
[2, 16].

These are the row of definitions each of them 
covers something essential to the certain side of 
literary facts. But anyway it doesn’t satisfy the crite-
ria of times and noncontradictions. Having analyz-
ed the basic definition of literature, (literature is an 
invented word, this is the first structural definition, 
and the second structural definition is that litera-
ture is a classified language.) Semiotic scientist C 
Todorov, claims that giving only subjective peculiar-
ity is a negative, because it gives only one meaning, 
[3, a, b] so it has two peculiar claims on discourse 
(translating from French language discourse means 
to speak, exchange by opinions)” it is necessary to 
give the ancestral concept to the literature, that is 
structural pairs to the concept of usage. Specific to 
discourse, discourse is determined in that because 
it is situated from the side of language, but not from 
the side of utterance [3, 366]. Namely it’s given af-
ter language and before utterance. But discourse 
system which scientist suggests gives importance 
to the specific difference to the valuable word, but 
unable to reply large mental meaning of the valu-
able word. Of course in this case our aim, is not to 
discover the nature of discourse, our aim is to say 
quoted word as quotation.

The valuable words, according to Batursynov, 
are concept and definition of the discourse which 
was given before. It has two contradictory mean-
ings, one of them claims that the valuable must 
have special signs, another claims that it is not ob-
ligatory, all of them are an exchange of opinions, If 
two people have a quarrel, it is also an exchange of 
opinions, Since it is an exchange of opinions, it is lit-
erature. Namely literary word, hasn’t got own beau-
ty and limits. That is production of suitable synthe-
sis, (both technological and philosophical) only dis-
course is being able to use it advantageously.

What decision will be made on that, we will see 
in time. It is absolutely clear that in a general liter-
ary[artistic] word, (in case it captures Whole liter-
ary[artistic]ness) discourse like many elements used 
to be brief) Even though literature has got a thou-
sand year history, only at the middle of 15 century 
had it become literary[artistic]. Time by time, the 
meaning of literature, has got a universal peculiar-
ity; But Akhmet Baytursynov I in the explaining of 
literary [artistic] word also has underlined histori-
cal way of it. Judging by his definite word, “even 
spoken word, even written word” we can se that he 
didn’t assert that literature belongs to a selected 
work, That is clear enough that scientist mentioned 
that literature has grown up , from the leading of 
artistic words. This is also directly related to the 
history of art of word, and syncretism peculiarity if 
we consider theme of word as a term, it has several 
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theme is real material of the word, they assets that 
the most weighty in that social problems. So then 
they assert the it is fundament of literary essay.

Akhmet Baytursynov, despite giving clear defini-
tions which he has given, did not give exact defini-
tion on his final word. Tomashevskiy’s opinion also 
suits on that. But he assets author’s taste as a main 
topic of essay. That taste is literary [artistic] struc-
ture that composes the meanings like love, death, 
and revolution [Baitursynov, 2003, 176-178].

But if we consider preconditions of the suitable 
meaning, Baytursynov’s word does not suit with 
Russian scientist. Tomashevskiy conclude in this 
way: in a literary [artistic] word, artistic expression 
separates sentences between each other according 
gives result united community of the thought or 
topic [Baitursynov, 2003, 176].

M. Bakhtin concurs absolutely to the definition 
of this scientist. It should be explained with the na-
ture of theme according to him. But every criteria 
motive gives news in a regard of sociology and his-
tory, but it doesn’t affect to the linguistic concept, 
according to Tomashevskiy. They can affect to the 
linguistic concept according to Tomashevskiy, they 
can affect to the separate words and sentences, the 
conclusion from that, the theme more confirms. The 
linguistic unity is stronger than the thought of se-
mantic [Bahtin, 1975, 147]. Of course the philosoph-
ical point was written more of literariness. Literally, 
to the theoretical conclusion as well, Relating to the 
art, especially it won’t be fair if we say they weren’t 
labor, in a method of giving. But as regard to the 

literalogical theory of essay, Baytursynov concluded 
in this way. If we consider any thing in the word, 
not only by one point, it can be made speech with 
every part. If we talk about one person, we can talk 
by underlining his word and action or by criticiz-
ing his identity, appearance, whether he is good or 
bad. According to that speech our whether critical, 
whether discursive [Baitursynov, 2003, 175]. Those 
kinds of scientific disputes nowadays are important 
problems. That is why inside the duty of liter logy, 
are many works of theory. Scientists The reason 
that it has great importance, it arises from the point 
of subject (Literalogical essay) general concept of 
literature,( structure of essay content) till the sepa-
rate investigation of liter logical text. In the literary 
science it seems that it is very easy to give defini-
tion to the term of “literalogical essay” As far as the 
more you consider every point, you have to change 
your mind. Nowadays literalist, scientist B. Halizev, 
considers literature by dividing into two parts, one 
of then is aesthetic, namely literary [artistic] pecu-
liarity; another point is materialistic description of 
the art [Halizev, 2005, 171]. In the explaining of the 
second point, science use the term after fact, Ar-
tifact is (art- handicraft business, Factor is made) 
came from nowadays aesthetic to the literature. 
This term gives meaning of every word, which made 
by people. But in a literary context, this term, is used 
for giving general name of the work of art. So unity 
of aesthetical aim and artifact gives the explanation 
of the work, mamely, the aesthetic object concen-
trates himself literary creation. The artifact makes it 
accessible to the perception.
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SYNTAGMATIC CONDITIONS OF CONTRAST FUNCTIONING IN THE 
TEXT IN TERMS OF THE STYLISTIC CONTRAST REALIZATION IN THE 

LITERARY TEXT
Аннотация. Стилистикалық контрастты ұйымдастыру көбінесе конвергенциямен, өзара әсер ете-

тін, бір-бірінен ерекшеленетін және құрылған эмоционалды-эстетикалық әсердің мәнерлілігіне ық-
пал ететін стилистикалық құралдар шоғырының бір жеріндегі арақатынасы арқылы анықталатынды-
ғы атап өтілген. Контраст дегеніміз көлемді көбейту мәтінмәні, реттелген ішкі ұйымы бар құрылым, 
оның басқа элементтермен қарым-қатынасында ең алдымен маңызды элементтері бар құрылым. 
Стилистикалық қарама-қайшылық жағдайында ең маңызды бөлік алдыңғы қатарға шығады және 
олардың көлемінің көбеюінің құралы тек белгілі бір синтаксистік схемалардағы қарама-қарсы лек-
сиканың өзара әрекеті ғана емес, сонымен қатар мәнерлі сөздердің соқтығысуы, субъектінің немесе 
объектінің бейнелі және көркем көрінісі болып табылады. Жалпы, қарама-қарсылықты құрылымдық 
ретке келтіру, экспрессивті және бейнелі құралдарды қарама-қарсы ұйымдастыру, байланыс жүзеге 
асырылатын контрасттың стильдік контекстінің ерекше тәртібін қамтамасыз етеді. 

Кілт сөздер: Синтагматикалық жағдайлар, контраст, стилистикалық контраст, салыстыру, стильдік 
контекст, стилистикалық элементтер, экспрессивтік құралдар, бейнелік құралдар, контраст тәртібі, 
контрастты боялым.

Аннотация. В статье рассматривается, организация стилистического контраста часто опреде-
ляется конвергенцией, соотношением в одном месте пучка стилистических приемов, которые взаи-
модействуют, выделяют друг друга и способствуют выразительности создаваемого эмоционального 
и эстетического впечатления. Контраст – это контекст протяженности, структура с упорядоченной 
внутренней организацией, с элементами, значимыми, прежде всего в ее отношениях с другими эле-
ментами. В контексте стилистического противопоставления на первый план выступает важнейшая 
часть и средством их расширения является не только взаимодействие контрастной лексики в оп-
ределенных синтаксических схемах, но и тонкое столкновение экспрессивных слов, образное и ху-
дожественное выражение субъекта или объекта. В целом, структурная упорядоченность контраста, 
контрастная организация выразительных и образных средств обеспечивает особый порядок стилис-
тического контекста контраста, через который осуществляется соединение. 

Ключевые слова: Синтагматические условия, контраст, стилистический контраст, сравнение, 
стилистический контекст, стилистические элементы, выразительные средства, образные средства, 
порядок контраста, контрастная окраска. 

Summary. The organization of stylistic contrast is often determined by the convergence, the relation in 
one spot the beam of stylistic receptions that interact, highlight each other and promote to expressiveness 
emotiveness and aesthetic impression created. The contrast is a context of extension, structure with 
streamlined internal organization, with elements that are significant primarily in its relations with other 
elements. In the context of the stylistic contrast, coming to the fore is the most important part and 
their means of extension is not only the interaction of contrast lexis in certain syntactical patterns, but 
thin collision of expressive words, figurative and artistic expression of the subject or the object. Overall, 
structural ordering contrast, contrasting organization of expressive and figurative means provides special 
order of stylistic context contrast through which the connection is performed. 

Key words: syntagmatic conditions, contrast, stylistic contrast, comparison, stylistic context, stylistic 
elements, expressive means, figurative means, contrast order, contrastive coloring. 
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AN INTRODUCTION
Implementation of the contrast in the literary 

text is inseparable from the concept of stylistic con-
text. The contrast is itself a context of extension, 
structure with streamlined internal organization, 
“the elements of which are significant not only in 
itself but primarily in its relations with other ele-
ments”. 

“The language of fiction is still one of the stud-
ied topics. First of all, fiction- as a work of art and its 
language is also seen as a tool, the material of this 
art is art and therefore skill”. [Syzdykova R., 2018, 
100 p.].

The structural characteristic of the contrast of 
context is the clutch, as his integrity and orderliness 
are the similarity of morphological structures, syn-
tactic parallel constructions, semantic relationships 
of antonyms, converses, hyponyms, synonyms, 
words in a single semantic field. 

The most important part of the message in the 
context of the stylistic contrast is coming to the 
fore, and the means of their extension is not only 
the interaction of contrast lexis in certain syntacti-
cal patterns, but thin collision of expressive words, 
figurative and artistic expression of the subject or 
the object.

Therefore, the organization of stylistic contrast is 
often determined by the convergence, the relation 
in one spot the beam of stylistic receptions that in-
teract, shade, highlight each other and thereby pro-
mote to expressiveness, emotiveness and aesthetic 
impression created by the text.

Stylistic means participating in the organiza-
tion of contrast context are very diverse. They can 
be presumably divided into the main and related 
groups. 

Firstly, the reason for distinguishing stylistic 
contrast agents in the context is the semantic re-
lation to the value and identity of the semantic op-
posite. Let’s use for this purpose terms proposed 
by Yu.M.Skrebnev, who highlights “the identity fig-
ures”, “inequality figures” and “opposition figures”. 
From his classification, we take only the “identity 
of the figure” and “opposition figures” and define 
their place in the context of contrast [Screbnev Y., 
2003, 145 p.].

Secondly, the possibility of grouping of stylistic 
contrast factors of context in their relation to the 
comparison operation. 

MAIN PART
The main group of expressive means of deter-

mining the conditions of implementation of the sty-
listic contrast, is made up of figures of contrast- ox-
ymoron and antithesis. According to Yu.M. Skreb-
nev this group of figures formed by co- occurrence 
in the text or values is objectively contrasting or 
opposite parties treated as a communicative act 
[Screbnev Y., 2003, 156 p.]. Both the antithesis and 
oxymoron are included in the “contrast group” as 

the quotient and the total, as a generic term and 
the species. The difference between these two fig-
ures is due to the type of updating links between 
contrasting values and the nature of their relation-
ship to the referent.

In the context of chapter 3 Dzh.Faulza’s novel 
“The Magus” there given contrast characteristic of 
one of the female characters – Alice. In its compos-
ite form description and characteristics are not con-
fined to a clearly defined part of the sentence but 
are found dispersed throughout the chapter – quite 
typical method for this author: Sarah and Ernestina 
in the novel “The French Lieutenant Woman”.

The hero-narrator, Nicholas, noticed the differ-
ence of Alison from other girls attending the party:

“Her long hair was not quite blonde, but bleached 
almost to that color it looked odd, because the ur-
chin cut was the fashion: Girls like boys, not girls 
like girls; and there was something German,-Uanish 
about her – waif- like, yet perversely or immorally 
so: [Fowles J., 2011, 23 p.].

Alison makes a contradictory impression on 
Nicholas that embodies jumble of inconsistencies 
in appearance, dress, and behavior, so in the con-
text of the sentence appears: “She was bizarre, a 
kind of human oxymoron”. Using this stylistic term 
as an epithet, the author reinforces his speech by 
the chain of oxymoron in a strong position in the 
end of the chapter: “she stood there in her white 
dress, small, innocent- corrupt, coarse- fine, an ex-
pert novice”, and this completes the contrast char-
acteristic of the character.

In stylistic literature since the days of A.A. Poteb-
nya the dispute goes about ratios between contrast 
and antithesis. Recognizing semantic proximity of 
antithesis and contrast, some scholars have tried 
to distinguish them by variables, the other by the 
structural organization. 

We assume that the contrast can also be attrib-
uted to a special kind of stylistic context, as 

1) contrast creates a semantic and structural or-
dering of the text; 

2) promotes the emergence of a second type of 
information; 

3) attracted for the implementation of the sty-
listic elements of the language features at different 
levels, figurative and expressive means of language.

Consider the above features of stylistic contrast 
in the context of the example of the passage from a 
novel analysis of Forster’s “Howards End:

То speak against London is no longer fashion-
able. The earth as an artistic cult has had its day, 
and the literature of the near future will probably 
ignore the country and seek inspira tion from the 
town. One can understand the reaction. Of pan and 
the elemental forces, the public has heard a little too 
much-they seem Victorian, while -London is Geor-
gian – and those who care for the earth with sincer-
ity may wait long the pendulum swings back to her 
again. Certainly, London fascinates. One visualizes it 
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as a tract of quivering gray, intelligent without pur-
pose, and excitable without love; as a spirit that has 
altered before it can be chronicled; аs a heart that 
certainly beats, but with no pulsa tion of humanity. It 
lies beyond everything: Mature, with all her cruelty, 
comes nearer to us than do these crowds of men, 
a friend explains himself, the earth is explicable – 
from her we came, and we must return to her. But 
who can explain Westminster- Bridge Road or Liver-
pool Street in the morning- the city inhaling- or the 
same thoroughfares in the evening- the city exhal-
ing her exhausted air? We reach in desperation be-
yond the fog, beyond the very stars the voids of the 
universe are ransacked to justify the monster, and 
stamped with a human face. London is religionop-
portunity not the decorous religion of theologians, 
but anthro pomorphic, crude [Forster., 2005,116 p.].

Semantic pointedness of lexical oppositions 
in the context of the action is due to the contrast 
principle, based on the context of vertical partition-
ing. In essence, this option is a bifocal context of 
contrasting contexts, described by S.I. Boldyrev. It 
relates to two objects of description, two images 
(town: countryside, London: nature). They consti-
tute two contrasting attractions of focus:

London: the Earth;
the town: the country;
London: the elemental forces, Pan;
Georgian: Victorian;
the crowds of men: Nature
Westminster Bridge Road, Liverpool Street: the 

earth
Lexical connections in contrast provide interac-

tion of antonyms, converses, genus- species corre-
lates and other groups of lexical units. In the con-
text of the analyzed amount actually antonymous 
oppositions is very limited; among these prefixes 
antonyms: inhaling, exhaling, antonyms time coor-
dination: in the morning, in the evening, with verbs 
of motion with different direction vectors preposi-
tional: to come from, to return to. Relationship of 
opposition arising between them opened using the 
component analysis method:

London (the city): the Earth (nature);
London (connected with the town, urban): the 

elemental forces, Pan (connected with Nature);
The crowds of men (inhabitants of the city): Na-

ture (con nected with the Earth).
“Westminster Bridge Road, Liverpool Street” 

correlate with the lexical unit “The city”, include the 
semi “urban” and contrast with the lexical unit “The 
earth”, which correlates with the group “Nature, the 
country” and contains the semi “rural”.

The role of contrastive markers in the stylistic 
context is fulfilled by negation and negative syntac-
tical connection:

Intelligent without purpose, and excitable with-
out love;

A heart that certainly beats, but with no pulsa-
tion of huma nity;

Not the decorous religion of theologians, but 
anthropomor phic, crude;

Comparison in the contrast context may gain 
contrastive coloring, when comparing objects are 
not alike from the very beginning.

And at that moment, flashing and fleeting, it was 
given him to see his brother tower above him like a 
mountain, and to feel himself dwindle and dwarf to 
microscopic insignificance.

In the context there oppositions marked as: “his 
brother: himself and meaning: mountain: micro-
scopic insignificance (something very small).

Metaphoric comparison helps to understand the 
depth of contradictions between two brothers in 
the context of Jack London story, when the lower in 
birth and in social status brother is able for a noble 
deal, and his antipode, which from birth is given all 
rights, is much inferior to his brother on generosi-
ty. Contrast of the comparison can manifest and at 
common referent, denoting:

You know I’ve often wondered how it is that one 
act can be ugly and mean and enervating, like a 
punishing drug, and also most beautiful and filled 
with energy like milk [Steinbeck J., 2010, 37p.].

Metaphors in the context of contrast are not 
only the sources of stylistic imagery but means of 
contrast context organization. In the proposed be-
low context the opposition “life – death” presented 
by a pair of antonyms denotes contrastive nature of 
metaphors too:

Here Leonard lay dead in the garden from nat-
ural causes; yet life was a deep, deep river, death 
a blue sky, life was a house, death a wisp of hay, a 
flower, a tower, life and death were any thing and 
everything, except this ordered- insanity, where the 
king takes the queen, and the ace the king.

The development of the metaphor rises on the 
background of image characteristics repetition.

Life- death
a deep, deep river: a blue sky,
a house: a wisp of hay, a flower, a tower.
Contrasting associates are presented as de-

noting. Their contrast ability becomes apparent 
through an explanatory transformation. So the riv-
er and the sky are contrasted by the degree of re-
moteness of the zero vectors: life is compared to a 
closer object, river. Such a comparison is, in general 
common one- the river with its deep and turbulent 
flow is often associated with life. Death is compared 
to the remote object- a blue sky and over accompa-
nied by a number of associations figurative and po-
etic and religious. “House” is associated with some-
thing strong, reliable, “a wisp of hay, a flower”- with 
fragile not reliable. Flowers wither; dry grass is car-
ried away by the wind. It is harder to explain “tower” 
associated with “flower” sound associations close to 
“sky” over a remote degree of “deep river”. Opposi-
tion anything: everything is presented by pronouns 
of indefinite number and exhaustive number. Using 
a combination of an oxymoron “this ordered insani-
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card game: life and death are opposed to “orderly 
madness, confusion” – a card game.

Metaphor and image comparison are often 
unite in the contrast context and make total stylistic 
effect.

Italian in the mouth of Italians is a deep- voiced 
stream, with unexpected cataracts and boulders to 
preserve it from mono tony. In mister Eager’s mouth 
it resembled nothing so much as an acid whistling 
fountain.

Word images independent from their explicit 
nature are presented in opposition stream: foun-
tain, deep-voiced: acid whistling. Semantic mech-
anism of contrast context may be based on actual-
ization of different semantic features of the word. 
Substantial influence on building contrast and its 
stylistic organization may make contrast epithets:

“So we pulled on, light stomached and heavy-
hearted with half a thousand miles of snow and si-
lence between us and Haines Mission by the see...”.

They organically come into the whole context 
image system and define the accents positions:

Each drew upon the last remnant of his strength 
and stumbled onward till it was expended, but in 
some miraculous way there was always another 
remnant. Each time a man fell it was with firm be-
lief that he would rise no more; yet he did rise, and 
again, and again. The flesh yielded, the will con-
quered; but each triumph was a tragedy” [London 
J., 2014, 154 p.].

CONCLUSION
Participating in the contrast organization, ex-

pressive stylistic means make contradiction more 
vivid; help to show the heroes of the story and the 
vents in contrast light.

The syntactic parallelism, repetition, prosody are 
included in the accompanying group of stylistic de-
vices which are making contrast context at all levels 
of its structure.

Thus, the contrast as the nomination of a context 
characterized by semantic and structural ordering:

– First appears as a dominant semantic contrast 
and provide a contrasting visual

orientation of funds involved in the realization 
of a stylistic contrast;

– Create a second set of expressive means of the 
accompanying group;

– At the same time, all the above means, making 
out stylistically contrast interact with

selected ones in the contrast and produce a sin-
gle mechanism contrast context organization.

Structural ordering contrast, the precise organ-
ization of lexical, grammatical units in certain syn-
tactic constructions, contrasting organization of 
expressive and figurative means provides special 
order of stylistic context contrast -grip, and through 
which the connection is performed. Contrast order-
ing can be at least stylistically expressive than re-
dundancy violation of norms.
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МЕМЛЕКЕТТЕРДЕГІ ТИТУЛДЫҚ АТАУЛАРДЫҢ САБАҚТАСТЫҒЫ
Аңдатпа. Мақала қазіргі заман мемлекеттеріндегі титулдық атаулардың сабақтастық мәселесіне 

арналған. Титулдық атаулар тілдер топтарына қарай бөлініп, қарастырылды. Нақты дереккөздерге 
сүйене отырып титулдық атаулардың анықтамалары жазылды. Мақалада титулдық атаулардың мәр-
тебесіне, деңгейіне және мағынасына ғылыми шолу жасалынды. 

Кілт сөздер: титул, атақ-лауазым атаулары, президент, төраға, елбасы, көсем, император.
Аннотация. Статья посвящена проблеме преемственности титульных названий в современных 

странах. Титульные названия распределены по группам языков. Опираясь на конкретные источники, 
написаны определения титульных названий. В статье был проведен научный обзор статуса, уровня 
и значения титульных названий. 

Ключевые слова: титул, наименование звания-должности, президент, председатель, вождь, им-
ператор.

Abstract. The article is devoted to the problem of succession of title names in modern countries. Title 
names are distributed by language group. Definitions of title titles are written based on specific sources. 
The article provides a scientific review of the status, the level and meaning of title names. 

Keywords: title, names of official ranks, president, chairman, leader, emperor. 

КІРІСПЕ
Шендік немесе титулдық атаулар, атақтар 

бүгінгі күнге дейін әлеуметтік феномен болып 
есептеледі. Титулдық атаулар өз қоғамының, өз 
заманының мөрі. Бұл атаулардың пайда болу 
себептері мен негіздері, эволюциясы тарихи үр-
дістерді жан-жақты көрсетуге, өткен адамның 
дүниетанымын түсінуге, қоғамның, жекелеген 
топтардың әлеуметтік психологиясын, олардың 
менталитетін зерттеуге мүмкіндік береді. Онда 
нақты тарихи уақытта өмір сүрген «әлеуметтік 
тұлға» бейнеленген. Олардан сонау ғасырдағы 
қоғамның даму деңгейін байқауға болады [Му-
рашев Г.А., 2004, 3 б.]. 

Титул – басқарушы топқа немесе тұлғаға бе-
рілген құрметті лауазым, туыстық атақ [Мурашев 
Г.А., 2004, 5 б.].

Титул – бұл осы атақты иеленушілерінің қыз-
меттік және тектік жағдайының заңмен белгілен-
ген, құқықтық мәртебесін көрсететтін статус [Ше-
пелев Л.Е., 1991, 3 б.]. 

Атақ-лауазым атаулары – белгілі бір тарихи 
кезеңде өмір сүріп, елді басқару, билеу істері-
не қатысып, мәнсап-дәрежеге ие болған тарихи 
тұлғалардың атаулары. Қазақ тілінің түсіндірме 
сөздігінде, атақ сөзіне бірнеше анықтама беріл-
ген: 1) «даңқ, абырой, бедел»; 2) белгілі бір ма-
мандыққа қатысты берілетін дәреже, лауазым; 

3) сіңірген еңбегіне қарай берілетін сый-құрмет 
[Жанұзақов Т., 2008, 66 б.].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Титул тарихы мемлекет аумағының кеңеюі-

мен байланысты. Ұлы Мәскеу князьдігі күшейген 
уақыттан бастап, Ресейдің солтүстігіндегі дара 
билікке ұмтылғандардың барлығына ортақ «ұлы 
князь» титулын қолдану арқылы «бүкіл Русь» 
мемлекеттерін біріктіру көзделді. Мәскеу князь-
дігінде жаңадан таққа отырған князь алдыңғы 
князьдің титулын қабылданған. Осылайша, 1509 
жылы Псков тақсыр (государь Псковский), 1514 
жылы Смоленск князь (князь Смоленский) және 
тағы да басқа титулдар пайда болған. Билікке IV 
Иван келгеннен кейін, өзін царь деп жариялай-
ды. 1682 жылы 27 сәуірден бастап Петр І царь 
титулына ие болды. Петр І 1721 жылдың 22 қаза-
нынан бастап император титулын қабылдайды. 
Петр І император титулын қабылдауымен қатар 
мемлекет атауы Ресей империясы болып өзгерді. 
Ел билеуші титулы император болғаннан кейін, 
ұлы кньяз атауы императордың балалары мен 
немере мұрагерлерінің титулы болды. [Мурашев 
Г.А., 2004, 5 б.].

Батыс Еуропа мемлекеттерінде, әсіресе, Фран-
ция және Англия елдерінде өте көп тарихи ти-
тулдық атаулар кездеседі. Мысалы, император, 
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AN граф, борон, король, герцог, т.б.
Ресей империясына граф, барон атаулары Ба-

тыс Еуропа елдерінен келген кірме сөздер [Му-
рашев Г.А., 2004, 16 б.]. 

XVI-XVII ғасырларда Ресей мен Англия меме-
кеттері арасындағы сауда саясатының нәтиже-
сінде ағылшын тіліне орыстың ел басқару, ақша, 
қоғамдағы қолданыста жүрген әлеуметтік сөзде-
рі енгізілді. Оның ішінде царь атауы да бар. Царь 
атауы ағылшын тіліне tsar деп аударылды [Смер-
ницкий А.И., 1965, 132 б.].

Қазіргі ХХІ ғасырда, әлемдегі кей мемлекет-
терде тарихи титулдық атаулар сақталған. Жа-
пония мемлекетін император Нарухито, Ұлыб-

ритания және Ирландия Құрама Патшалығын 
патшайым ІІ Елизавета, Норвегия корольдігін 
король V Харальд, Нидерланд мемлекетін король 
Виллем-Александр, Швеция патшалығын король 
Карл ХVІ Густав, Испания Патшалығын король 
Филипп VІ, Монако Кньяздігін кньяз Альберт ІІ, 
Сауд Арабиясын король Салман басқарып келеді. 
Республикалық мемлекеттердің көпшілігі прези-
дент титулын қолданады, алайда Корей Халық 
Демократиялық Республикасының ел билеушісі 
титулы – көсем немесе мемлекеттік кеңес тө-
рағасы. Қытай Халық Республикасының ел би-
леуші титулы – төраға.

1-кесте. Қазіргі герман тілдеріндегі титулдық атаулар:
Ағылшын тілі Неміс тілі Н и д е р л а н д 

тілі
Норвег тілі Швед тілі Исланд тілі

King – (король/ 
патша)
Queen – (коро-
лева/ патша-
йым)

Президент Король Король Король Президент

Президент – (лат. Praesidens – басшы, алдың-
ғы қатарда отыратын) республикалық мемлекет-
тердің ел басшысы титулы. Бұл титул иесі халық 
таңдауы бойынша мемлекет басшысы талапта-
рына сай келетін адам. Белгілі бір мерзімге сай-
ланып, кейін қайтадан сайлаудан өтуге мәжбүр 
[etymonline.com].

Президент – 1. Республикалық басқару ны-
санына негізделген елдердің мемлекет басшысы, 
ел ағасы, ел басшысы. 2. Кейбір қогамдық, ғылы-
ми ұйымдардың басшысы [Жанұзақов Т., 2008, б. 
679].

King – (патша, король) латын сөзі Rex-тің еу-
ропа елдеріндегі баламасы. «Асыл тектілердің 
түрі» немесе «асыл тектілердің ұрпағы» деген-
ді білдіреді [Online Etymology dictionary].

Ағылшындардың сөздік қорына көп үлес 
қосқандар қатарына француздар мен немістер 
жатады. Себебі, қазіргі ағылшын тіліндегі «King» 
атауы түп тарихында немістерден кірген сөз. King 
атауы (ежелгі ағылшындарда cyning – король, 
басқарушы) немістердің «kuningaz» терминінен 
шыққан. Француз тілінен ағылшын тіліне музыка, 
әдебиет, өнер, сонымен қатар көптеген ел бас-
қаруға қатысты сөздер енген. Мысалы, emperor 
– император, падишах, duke – герцог, prince – 
принц, ханзада және т.б. Сөздердің енуімен қа-
тар олар орфографиялық өзгерістерге ұшыра-
ды. Ежелгі ағылшындардың тілінде қолданыста 
сирек болған k және q әріптері қайта тіршілігін 
бастады. Мысалы, king, kyng атауы cyning сөзінің 
орнын басты, queen атауы cwen сөзінен ауысты 
[Смерницкий А.И., 1965, 16-22 бб.].

Патша – 1. революцияға дейінгі Ресей мо-

нархының титулы. 2. Ел басқарушы, әмірші. Пат-
ша ағзам — мәртебелі, құдіретті патша. Пат-
шалық – 1. бір патша билеген, патшаға тәуелді, 
қатысты. 2. патшаның қол астындағы мемлекет, 
патша өкіметі, патша үстемділігі [Жанұзақов Т., 
2008, 671 б.].

Нидерланд – король (патшайым) басқаратын 
конституциялық монархия. Нидерланд патша-
сы – Нидерланд Патшалығының конституцияға 
сәйкес билік құратын мемлекет басшысы. Бұл 
мемлекетте мұрагерлік сақталған және де тақ 
жынысына қарамастан отбасыдағы үлкен балаға 
беріледі. Лауазым 1815 жылы пайда болып, сол 
кезден бастап Оран әулеті билік құруда. Қазіргі 
Нидерланд патшасы Виллем-Александ бұл ти-
тулға 2013 жылдан бастап ие болып келеді.

Норвегия – демократиялы конституциялық 
монархия болып табылатын мемлекет. Мемлекет 
басшысы король V Харальд, бұл титулға ресми 
түрде 1991 жылы ие болды. Норвегия король-
дігінде конституция бойынша атқарушы билік 
патша қолында болса да, оны жүзеге асыру үшін 
саяси жауапкершілік көтермейді. Мемлекеттік 
Кеңес мүшесінің басшысы премьер-министр.

Швеция мемлекетіде конституциялық монар-
хия. Қазіргі мемлекет басшысы – король Карл ХVІ 
Густав. 1973 жылы таққа ие болып, 1974 жылы 
конституцияға жаңа өзгертулер енгізіледі. Ко-
роль премьер-министр және жоғарғы әскерба-
сы қызметтеріне тағайындай алмайды, алайда 
шет елдердегі кездесулер мен үкіметтегі жина-
лыстарға қатысудан шектелмеді.

2-кесте. Қазіргі роман тілдеріндегі титул-
дық атаулар:

Француз тілі Испан тілі Итальян тілі Португал тілі Румын тілі
Президент/ Кньяз Король Президент Президент Президент
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Испания – әлеуметтік, демократиялық мемле-
кет, саяси құрылымы – парламенттік монархия. 
Мемлекет басшысы – король, 2014 жылдан бас-
тап Филипп VІ мемлекеттің королі. Патшалықты 
басқаруда үкімет басшысы ретінде, король көп-
теген құзіреттіліктерге ие, мысалы, примьер-ми-
нистр және де Парламент мүшелерін тағайын-
дауда, заң қабылдауда, т.б. Король қабылдаған 
заңдар Парламент мүшелерінің қолдауымен 
ғана жүзеге асырылады.

Монако кньяздігі – Оңтүстік Еуропадағы консти-
туциялық монархия. Ресми тілі – француз тілі. Конс-
титуция бойынша мемлекет басшысы – кньяз.

Кньяз – 1. Ескі феодалдық Русьтегі әскер бас-
шысы әрі өлке билеушісі. 2. Кньяз ұрпақтарына 
берілетін атақ [Жанұзақов Т., 2008, 397 б.].

Кньяз – Ресейдегі ең құрметті, ең беделді ти-
тул [Мурашев Г.А., 2004, 20 б.].

Кньяз – басшы, билік иесі, асыл тұқымды кө-
сем. Кньяз атауы ХVІІІ ғасырға дейін мұрагерлік-
пен берілетін титул болды. Кньяздің атқаратын 
міндеттеріне: заң шығарушы, елді қорғаушы әрі 
әскербасы болды. Кньяз – төреші және әкім қыз-
меттерін де атқарушы . 

Сөздік және энциклопедиялық мақалаларды 
талдау осы тұжырымдаманы береді: Кньяз – 1) 
адам, 2) князьдікке, аймаққа ие, 3) тұқым қуалай-
тын, асыл атау, 4) алым-салық жинайды, 5) заң 
шығарушы, 6) жасақ алдындағы міндеттемеле-
ріне адал, 7) Князьдіктің қорғаушысы [Шантаева 
Д.С., 2011].

3-кесте. Қазіргі түркі тілдеріндегі титулдық атаулар:
Түрік тілі Қазақ тілі Т ү р к і м е н 

тілі
Татар тілі Қырғыз тілі Өзбек тілі

Президент Президент/
Елбасы

Президент Президент Президент Президент

Елбасы – 1) Ел бастады – жұртты соңына ертті. 
2) Ел билеп жұрт ұстады – халыққа билік жүргізді, 
ел басқарды. 3) Елдің тұтқасын ұстады – ел биле-
ді. 4) Еліңнің көшін баста –жұрт иесі бол, көшба-
сы бол [Жанұзақов Т., 2008, 221 б.].

2010 жылдың 14 маусымнан бастап Қазақстан 
Республикасының тұңғыш президенті Нұрсұлтан 
Назарбаевқа еліміздің конституциялық заңы бо-

йынша ресми түрде «ұлт көшбасшысы» деген 
жаңа мәртебе берілді. 2017 жылдың 15 маусымы 
күні «ұлт көшбасшысы» тіркесі «елбасы» деген 
атаумен алмастырылады. Қазіргі таңда, еліміз-
де екі лауазымдық титул бар. Себебі, тұңғыш 
президент немесе елбасы атауы тек Н.Ә. Назар-
баевқа, ал президент атауын Қасым-Жомарт То-
қаевқа қолданылып жүр.

4- кесте. Шығыс Азия мемлекет тілдеріндегі титулдық атаулар
Қытай Халық Респу-
бликасы

Корея Халық Демокра-
тиялық Республикасы

Жапония Корея Республикасы

Төраға Көсем/ Мемлекеттік 
кеңес төрағасы

Император Президент

Төраға – 1. Мәжілісті басқарушы; ұйым, меке-
ме басшысы. 2. Өкімет пен жоғарғы мемлекеттік 
орган басшысының ресми атауы [Жанұзақов Т., 
2008, 817 б.]. 

Қытай Халық Республикасы – авторитарлы ел-
дер қатарына жатады. ҚХР — халықтың демокра-
тиялық өктемдігі бар социалистік мемлекет. Елді 
1949 жылдан бастап Қытай Коммунистік партия-
сы билеуде. Ел билеуші титулы – төраға немесе 
мемлекет басшысы (лидер). 2016 жылы ресми 
түрде «негізгі көшбасшы» атағы Си Цзиньпинге 
берілді. Си Цзиньпин Қытайдың жоғарғы шешім 
қабылдау органында лауазымға ие.

Көсем – белгілі бір әлеуметтік таптың идея-
лық, саяси жетекшісі, дем берушісі [Жанұзақов Т., 
2008, 419 б.]. 

Рулық қауым, яғни, алғашқы қауымдық құры-
лыстың негізгі басқару органдары көсем (ру аға-
сы), яғни қауым бастығы, қариялар кеңесі және 
қауымдастықтың жалпы жиналысынан тұрады. 

Рулық қауымдағы күнделікті мәселелерді дер 
кезінде шешуді ұйымдастырып, басқарып отыру 
үшін қауымның ең беделді мүшелері арасынан 
қауым бастығы көсем (ру ағасы) сайланған.

Көсем – топ үшін маңызды, елеулі жағдайлар-
да шешім қабылдайтын құқысы бар топ мүшесі, 
яғни ортақ әрекет жасаудағы шешуші орын ала-
тын және топта қарым-қатынасты реттейтін ең 
беделді тұлға.

КХДР-ның ең жоғары басшысы (көсемі) Ким 
Жоң Ун (Ким Чен Ын/Kim Jong Un) бұрынғы би-
леуші Ким Жоң Илдің (Ким Чен Ыр/Kim Jong Il) 
баласы болып, тек қана Ким Жоң Илдің қайтыс 
болуынан бір жыл бұрын ғана жұрт көзіне түс-
кен болатын. 2010 жылдың қыркүйек айында-
ғы Ким Жоң Ун Солтүстік Кореяның сол кездегі 
лидерінің ұлы, әрі ел билігінің мұрагері ретінде 
жұрт алдына шықты. Ким Жоң Ил қаза болардың 
алдында оның тақ мұрагер болатыны, мирас-
керлердің арасында талдаулар болатыны туралы 
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AN ешбір мәлімдеме жасалмады. Бірақ, Ким Жоң 
Ил қаза болғаннан кейін ел билігіне Ким Жоң Ун 
келді [АқЖайық апталық газеті, 2017].

Emperor – ертедегі 13 ғасырларда көне фран-
цузда «empereor» яғни «басқарушы көшбасшы» 
дегенді білдіреді, латын тілінде «imperiatorem, 
imperiator» «басқарушы командир бастық» де-
генді білдіреді. Түпкі тарихы Роман империясы-
нан шыққан әскер басшысына берілген титул. 
Кейіннен орта ғасырларда Қытай және Жапония 
елдеріндеде қолданысқа енді. 1804 жылы На-
палеон «Франция императоры» титулын алды 
[Online Etymology dictionary].

Император – монархиялық мемлекет басшы-
ларының мирасқорлық, мұрагерлік атағы, сол 
атаққа ие адам. Империя – 1. ірі монархиялық 
мемлекет. 2. отарлары бар ірі империалистік пат-
шалықтар [Жанұзақов Т., 2008, 335 б.].

Жапония – конституциялық монархияны сақ-
таған ел. 1947 жылы 3 мамырда қабылданған 
конституция бойынша император – «мемлекет 
пен халық бірлігінің көрінісі». Жапон тілінде им-
ператор «тэнно» (мағынасы «аспан қожайыны», 
«аспан иесі») деп аударылады (天皇-tianhuang 
қытай тілінен келген кірме сөз). Жапон импера-

торларының тегі жоқ. Императорлардың шына-
йы есімдері жапон тіліндегі ресми дереккөздер-
де қолданылмайды және қолдануға тыйым са-
лынған. Императорлар қайтыс болғаннан кейін, 
олардың есімдері екі бөліктен тұрады: марқұм 
монархтың ізгілігін дәріптейтін есім және танно 
атауы: — «Император». Мысалы, Хирохито им-
ператор дүниеден өткеннен кейін, оны Импера-
тор Сёва («сёва тэнно», білім мен мәдениеті да-
мыған әлемнің императоры) деп атайды. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Әлемде мемлекет басшыларына байланысты 

титулдық атаулар бар. Біз титулдық атауларды 
күнделікті жаңалықтардан, тарихи фильмдер мен 
мәтіндерден кездестіреміз. Ол әр дәуірде әртүрлі 
өзгеріске ұшырап отырған. Титулдық атаулардың 
мағынасы мен айырмашылықтарын түсіндіру-
ге арналған арнайы зерттеулер қажет. Оларды 
зерттеуге ғылыми, тарихи, лексикографиялық ең-
бектер негіз бола алады. Қазіргі таңда ғылымда 
қазақ, орыс, ағылшын тілдеріндегі атақ-лауазым 
атауларын салғастырмалы түрде зерттеу жұмыс-
тың тың әрі өзектілігін көрсетеді, әрі терең зерт-
теуді қажет етеді.
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деление), 1991. – Б. 221.
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Жұмаханова Роза Қалдашовна
М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Мемлекеттік университеті

Асилова Алима Туймехановна
А.С. Пушкин атындағы №1 мектеп гимназиясы

ЖАҢАРТЫЛҒАН БАҒДАРЛАМА МӘНМӘТІНІНДЕ АКАДЕМИЯЛЫҚ 
ТІЛДІ ДАМЫТУ ЖОЛДАРЫ

Аннотация: Орта білім беретін ұйымдардың барлық пәндерінің мазмұны жаңарған оқу бағдар-
ламаларында оқушыларға пән бойынша білімді меңгерумен қатар жүзеге асатын, Экономикалық 
ынтымақтастық және даму ұйымы (ЭЫДҰ) әзірлеген құндылықтар мен дағдылар қарастырылаған. 
Мысалы, баланың топ арасында немесе жеке жұмыс істей білу қабілеті сол баланың ақпараттық 
технологияларды меңгеруінің тәжірибелік дағдыларына және басқалармен қарым-қатынас жасай 
алуына қатысты құзыреті болып табылады. Бәсекеге қабілетті ұрпақ тәрбиелеуде білім қаншалықты 
қажет болса, дағды да соншалықты қажет болып табылады. Себебі,оқушының алған білімін түсініп, 
оны есте сақтап және білімін қажетті салада қолдануүшін тілдік дағдыларды меңгеру керек. Пән 
бойынша тілдік дағдыларды меңгерту әр пәннің өз академиялық тілі арқылы жүзеге асады. Осы ма-
қалада биология пәні бойынша оқушыға академиялық тілді меңгерту жолдары келтірілген.

Түйін сөздер: академиялық тіл, дағды, тілдік мақсаттар, оқу мақсаттары, оқу бағдарламасы.
Аннотация: В статье рассматриваются пути освоения обучающимися академического языка при 

выполнении всех видов учебной деятельности и решении конкретных задач по дисциплине. Разви-
тие языковых навыков учащихся осуществляется в отношении его владения академическим языком. 
Академический язык является ключевым инструментом в освоении содержания дисциплины и ин-
дивидуального стиля речи, улучшении способности мыслить и работать с понятиями, применяемы-
ми в данной дисциплине. Ключевое место в овладении академическим языком занимают языковые 
цели. Языковые цели должны быть четко сформулированы в соответствии с конкретными задания-
ми, чтобы результат был понятен. Кроме того, основным помощником для учителей служит языко-
вые цели, способствующие развитию академических языков и повышению мотивации к обучению. 
В таблицах, изложенных в статье, приведены дескрипторы, отражающие конкретные шаги ученика 
в выполнении заданий 3-х уровней в соответствии с целями обучения, а также предметная лексика 
и терминология, языковые цели обучения, подборка необходимых слов для диалога/письма, спо-
собствующие освоению академического языка учащихся при выполнении заданий 3-х уровней.

Ключевые слова:академический язык, навыки, языковые цели, учебные цели, учебная прог-
рамма.

Summary: The article considers the ways of mastering the academic language by students when 
performing all types of educational activities and solving specific tasks in the discipline. The development of 
students ‘ language skills is carried out in relation to their proficiency in the academic language. Academic 
language is a key tool in mastering the content of the discipline and individual style of speech, improving the 
ability to think and work with the concepts used in this discipline. The key place in mastering the academic 
language is occupied by language goals. Language goals should be clearly formulated in accordance with 
specific tasks, so that the result is understandable. In addition, the main assistant for teachers is language 
goals that contribute to the development of academic languages and increase motivation to learn. The 
tables set out in the article contain descriptors that reflect the specific steps of the student in performing 
leveled (A, B and C) tasks in accordance with the objectives of training, as well as subject vocabulary and 
terminology, language learning goals, a selection of necessary words for dialogue/writing, contributing to 
the development of the academic language of students in performing leveled tasks.

Keywords: academic language, skills, language objectives, educational program.

КІРІСПЕ
Орта білім мазмұнын жаңарту аясындағы 

«Биология» және «Жаратылыстану» пәндері бо-
йынша оқу бағдарламалары білім мен тәрбие 
берудің біртұтастығы қағидатын іске асыруға 
мүмкіндік береді. Оқу бағдарламаларының пән-
дік білім мен білікке ғана емес, сонымен қатар 
кең ауқымды дағдылардың қалыптасуына ба-

ғытталғандығы оның ерекшелігі ретінде айтуға 
болады. Оқу мақсаттарының жүйелі құрылуы 
білімді шығармашылық және функционалдық 
қолдану, қарым-қатынас жасаудың түрлі тәсілде-
рін қолдану, сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұ-
мыстарын жүргізу, ақпараттық-коммуникация-
лық технологияларды пайдалану,жеке дара және 
топпен жұмыс істей алу, шешім қабылдау және 
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AN проблемаларды шешу сияқты кең ауқымды дағ-
дыларды дамытуға негіз болады. Кең ауқымды 
дағдылар оқушының мектептегі және келешекте 
жоғары білім алу барысында да оның табысқа 
жетуінің кепілі болып табылады.

Биология сабақтарында оқу мақсаттарының 
басым бөлігі мазмұнға бағытталғанымен, кемін-
де біреуі тілді дамытуға бағытталуы керек.Оқу-
шыға тілдік дағдыларды дамыту оның академия-
лық тілді меңгеруіне қатысты іске асырылады. 
Академиялық тіл пәннің өзінің жеке сөйлеу стилі 
және пән мазмұнын меңгеруде, ойлау және осы 
пәнде қолданылатын ұғымдармен жұмыс істеу 
қабілетін жақсартуда басты құрал болып табыла-
ды. Академиялық тілді меңгеруде тілдік мақсат-
тарнегізгі орынды иеленеді. Оқушылардан күті-
летінін нәтиже түсінікті болуы үшін тілдік мақсат-
тар нақты тапсырмаларға сәйкес аныққұрылуы 
қажет. Сондай-ақ, мұғалімдерге оқушылардың 
пән мазмұнын меңгеріп, академиялық тілдерін 
дамытуына қолдау көрсетуде және оқуға деген 
уәжін арттыруда тілдік мақсаттарнегізгі көмекші 
құрал болады. 

Академиялық тілді меңгеруге қолдау көрсету 
үшін мұғалімдерге сабақ жоспарларына төмен-
дегі сияқты оқу мақсаттарын жүйелі түрде қосу 
ұсынылады:

– оқушылардың назарын академиялық тілге 
аудару (мысалы, пән бойынша оқу мақсаттарына 
жету үшін қажетті терминология немесе тұрақты 
тіркестері бар лексиканықолдану);

– сабақ барысында пән мазмұнының ұғымда-
рымен жұмыс істеуге қажетті жұмыс тілінұсыну 
(мысалы, топтық жұмыс жүргізуге, сұрақты дұрыс 
қоюға, жағдайды талдап, пікірталас жүргізуге қа-
жетті сөздер мен сөз тіркестері);

– алдын ала оқыту және пәнді оқуда дұрыс 
қолдана білу үшін қажетті терминология ментір-
кестер жиынтығын қамтитын лексиканы алдын 
ала орынды жағдайларда пайдалану;

– түрлі мақсаттарға қол жеткізу үшін оқушы-
лардың тілдік дағдылардың барлық төрттүрін 
түрлі комбинацияда (мысалы, оқылым-тыңда-
лым, оқылым-жазылым, оқылым-айтылым, тың-
далым-жазылым және т.б.) қолдануы;

– оқушыларды пікірталас, диалогтерге қатыс-
тыру (мысалы, оқушыларды толық жауап беру-
ге ынталандыру, білу деңгейіндегі сұрақтармен 
шектелмеу, пікірталас тиімді болуыүшін оқушы-
ларды өз білімін қолдануға түрткі болу, сондай-
ақ оқушылар диалогке қатыса алуы үшін қажетті 
лексикалық қормен қамтамасыз ету);

– тіл үйренуге тән оқу дағдыларын дамыту 
(мәселен, таңдап алынған материалдарды тың-
дау, түсіндіру, металингвистикалық және мета-
танымдық сананы дамыту, басқашатұжырымдау, 
сөздікпен жұмыс істеу дағдылары);

– тіл туралы сыни ойларын дамыту (мысалы, 
оқушыларды тілді барынша нақты пайдалануға 
ынталандыру, тілді үйренудегі жетістікті бағалау);

– сабақ басында тілдік мақсатты белгілеу және 
сабақтың соңында осы мақсат бойыншақол жет-
кізілген жетістіктерді талқылау[1].

Зерттеудің мақсаты
Биология пәнінің қысқа мерзімді жоспарын-

да қарастырылып отырған тақырып бойынша 
академиялық тілді тілдік мақсат арқылы дамыту 
жолдарын көрсету.

Жұмыстың міндеттері
Қысқа мерзімді жоспарда тілдік мақсатты да-

мыту жолдарын мынадай түрде көрсетеді:
– пәннің арнайы лексикасы мен терминоло-

гиясын анықтау;
– оқушының тапсырманы орындау арқылы 

оқытудың тілдік мақсатын меңгеру жолдарын 
көрсету;

– тақырыптың диалог/ жазылымға арналған 
пайдалы сөз тіркестерін анықтау. 

Материалдар мен әдістер
Қысқа мерзімді сабақ жоспарында тілдік дағ-

дыларды дамыту үшін арнаулы «тілдік мақсат-
тар» деген бөлім болады, онда сол өтілетін тақы-
рыптың терминологиясы, лексикасы және оқы-
тудың тілдік дағдыларын іске асыратын жұмыс 
түрлері мен диалог/ жазылымға арналған пайда-
лы сөз тіркестерін анықтауды іске асыратын тіл-
дік дағдыларды дамытуәдістері көрсетіледі. Зерт-
теу жұмысы бойынша біліктілік арттыру институт 
базасында өткізілген педагог қызметкерлердің 
біліктілігін арттыру курсынан өткен Шымкент қа-
ласы, №52 жалпы орта мектебінің биология пәні 
мұғалімдері қысқа мерзімді сабақ жоспарларын 
құрастырып, сабақ барысында академиялық тіл-
ді дамыту жолдарын анықтады.

Зерттеу нәтижелері мен жаңалығы
Егер пәннің тілі оқушыларға түсінікті әрі анық 

болса, бұл олардың пән бойынша тілдік мақсат-
тарға қол жеткізуіне көмектеседі. Сабақ жоспа-
рында тілдік мақсаттарды көрсету үшін мынадай 
етістіктерді қолдануға болады: талдайды, сұрақ 
қояды, санаттарға бөледі, жіктейді, салыстыра-
ды, байланыстырады, құрастырады, анықтайды, 
суреттейді, жорамалдайды, негіздейді, себебін 
түсіндіреді, өз сөзімен анықтама жазады, бе-
зендіреді, т.б.. Осы етістіктерді әрбір тілдік дағ-
дыларды дамытуға ықпал ететіндей етіп таңдап 
алу қажет.Зертеу барысында қалыптастырушы 
тапсырмаларды оқушыларға орындату арқылы 
биология пәнінің академиялық тілін оқылым, 
жазылым, айтылым, тыңдалым дағдыларымен 
іске асатыны анықталды.

Төменде берілген кестелерде жалпы білім 
беретін мектептің 8-сыныбына арналған биоло-
гия пәнінің бір тақырыбы мысалында деңгейлік 
тапсырмалар арқылы академиялық тілді дамыту 
жолдары келтірілген.
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Кесте 1. Оқу мақсатына құрастырылған 3 деңгейлі тапсырмалар мен дескрипторлары

№
Сы

ны
бы

П
ән

і

Оқу мақсаттары 
(пәннің оқу 
бағдарламасында 
берілген)

Қалыптастырушы бағалауға 
арнлған тапсырма

Тапсырманың
дескрипторлары

1. 8

8.3.1.6 Тірі ағзалардың 
өзара қарым-қатынас 
түрлерін сипаттау; 
8.3.1.7

1-тапсырма « Сәйкестігін тап» 
әдісі
Берілген мысалдарды 
тірі ағзалардың қарым-
қатынасының түрлерімен 

Білім алушы
– тірі ағзалардың 
симбиоздық қарым-
қатынас түріне жататын 
мысалды

1-кестенің жалғасы

би
ол

ог
ия

Тірі ағзалардың қор-
шаған ортаның өз-
гермелі жағдайлары-
на бейімделу меха-
низмдерін түсіндіру

сәйкестендіріңіз. 

симбиоз
мутуализм
пәтерлестік
жыртқыштық
комменсализм

1. Ірі балықтардың желбезегінде 
ұсақ балықтар еркін тіршілік етуге 
бейімделген. 
2. Құмырсқа мен өсімдік биті ара-
сындағы байланыс. 
3.Қыналар – балдыр мен саңыра-
уқұлақтың селбесіп тіршілік етуі. 
4. Қасқыр мен қоян арасындағы қа-
рым-қатынас. 
5. Аралар, басқа да бунақденелілер 
және гүлді өсімдіктер. 

2- тапсырма «Суреттен сөйлем, 
сөйлемнен-мәтін» әдісі [2].
Тірі ағзалардың өзара қарым-қаты-
нас түрлерін анықтаңыз.

1.________________________
2.________________________
3.________________________
4.________________________
5.________________________

3-тапсырма»Әңгімелесетін әріпте-
стер» әдісі
Тірі ағзалардың қоршаған орта 
жағдайына бейімделуін суретті 
пайдаланып, түсіндіріңіз [3].

А._____________________
В._____________________

сәйкестендіреді;
– тірі ағзалардың мутуа-
лизмдік қарым-қатынас 
түріне жататын мысалды 
сәйкестендіреді ; 
– тірі ағзалардың пәтер-
лестік қарым-қатынас 
түріне жататын мысалды 
сәйкестендіреді ; 
– тірі ағзалардың жы-
ртқыштық қарым-қаты-
нас түріне жататын мы-
салды сәйкестендіреді ; 
– тірі ағзалардың ком-
менсализмдік қарым-қа-
тынас түріне жататын 
мысалды сәйкестен-
діреді .

Білім алушы
-суреттен тірі ағзалар-
дың қарым-қатынас түр-
лерін анықтайды;
– тірі ағзалардың қа-
рым-қатынас түрлерін 
сипаттайды;

Білім алушы
Тіріағзалардың қор-
шаған ортаға бейімде-
луін суреттер арқылы 
анықтайды.
-суреттер бойынша қор-
шаған ортаға бейімде-
луін механизмін түсін-
діреді. 
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AN 1-кестеде 8.3.1.6 Тірі ағзалардың өзара қарым-қатынас түрлерін сипаттау және 8.3.1.7 Тірі ағза-
лардың қоршаған ортаның өзгермелі жағдайларына бейімделу механизмдерін түсіндіру оқу мақсат-
тарына сәйкес 3 деңгейлі тапсырмалар мен сол тапсырмаларды орындауда оқушының нақты қада-
мын көрсететін дескрипторлары келтірілген.

Кесте 2. Оқу мақсатына сәікес академиялық тілді меңгерту жолдары
Оқу мақ-
саты
ның 
коды

Тапсы-
рма № Пәндік лексика және 

терминология
Оқытудың тілдік мақ-
саты

Диалог құруға/ жазылымға қа-
жетті сөздер топтамасы

8.3.1.6
8.3.1.7

1;2;3 симбиоз, мутуализм, 
комменсализм(серік-
тестік), пәтерлестік, 
жыртқыштық, параз-
итизм, бәсекелестік, 
бейтараптық, (ней-
трализм)

Тірі ағзалардың өзара 
қарым-қатынастары 
бойынша сәйкестен-
діре отырып кестені 
толтыруда жазылым 
дағдысы, ағзалардың 
тікелей және жана-
ма қарым-қатынас 
түрлерін суреттер 
бойынша анықтауда 
оқылым дағдысы, тірі 
ағзалардың қоршаған 
орта жағдайына бейім-
делуін суреттерді пай-
далана отырып, түсін-
діру тапсырмаларын 
орындау барысында 
айтылым-тыңдалым 
дығдылары дамиды.

Тірі ағзалардың өзара қа-
рым-қатынас түрлері.....................
Тірі ағзалардың тікелей және 
жанама қарым-қатынас түр-
лері............

Тірі ағзалардың қоршаған орта 
жағдайына бейімделу түр-
лері........................

2-кестеде 3 деңгейлі тапсырмаларды орындау 
барысында оқушыларда академиялық тілді мең-
гертетін пәндік лексика мен терминологиясы, 
оқуытудың тілдік мақсаттары, диалог құруға/жа-
зылымға қажетті сөздер топтамасы келтірілген.

ҚОРЫТЫНДЫ
Зерттеулердің нәтижесі бойынша оқылым, 

жазылым, айтылым жəне тыңдалым дағдылары-

на оқушылардың жас ерекшеліктері мен оқы-
ту деңгейінің ықпалы мұғалімдерге сыни ойлау 
дағдыларын дамыту, нақты тапсырмаларды жəне 
қызметтің барлық түрін орындау, білімнің көп-
қырлы болуына жəне оларды қолдануға құрмет-
пен қарауды қалыптастыру сияқты аспектілерді 
ескеруге көмектестті. 

ПАЙДАЛАНҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1. 2016-2017 оқу жылында Қазақстан Республикасының жалпы орта білім беретін ұйымдарында 
оқу процесін ұйымдастырудың ерекшеліктері туралы. Әдістемелік нұсқау хат. – Астана: Ы. Алтынса-
рин атындағы Ұлттық білім академиясы, 2016. – 258 б.

2. Әлімов А.Қ. Интербелсенді оқыту әдістемесін мектепте қолдану. Оқу құралы /«Назарбаев зият-
керлік мектептері» ДББҰ Педагогикалық шеберлік орталығы, 2014. –188бет.

3. Қалыптастырушы бағалауға арналған тапсырма жинағы. Биология 8-сынып/«Назарбаев зият-
керлік мектептері» ДББҰ Педагогикалық шеберлік орталығы, 2018.- 91-бет 
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Искакова Айгерім Жарқынбекқызы,
магистрант,

Шетел тілі: екі шетел тілі мамандығы,
Қорқыт ата атындағы Қызылорда университеті

Камишева Гүлнұр Аббасқызы,
Педагогика ғылымдарының кандидаты,

Қорқыт ата атындағы Қызылорда университеті

БАЛАЛАР ФОЛЬКЛОРЫНЫҢ ЖІКТЕЛУІ ЖӘНЕ ОНЫҢ РУХАНИ 
ТӘРБИЕ БЕРУДЕГІ МАҢЫЗЫ

Түйін. Мақалада балалар фольклоры ұғымына жан-жақты талдау жасалып, халық ауыз әдебие-
тінің озық үлгісінің бала тәрбиесіндегі маңыздылығы айтылады. Балалар фольклорының ересектер 
фольклорынан айырмашылығы, өзіндік ерекшеліктері көрсетіледі. Сондай-ақ, автор балалар фольк-
лорының қалыптасуы, жинақталуы мен зерттелуіндегі пікірлерге тоқталып, өзіндік тұжырымдарын 
жасайды. Балалар фольклорының ерекшеліктеріне қарай жанрлық түрлерге жіктеу, олардың сипат-
тамасы туралы кеңінен ақпарат алуға болады. Фольклортанушы К. Ісләмжанұлының фольклордың 
әлпештеу поэзиясы, жеткіншектер поэзиясы және ойындық фольклор түрлеріне берген анықтамала-
ры беріліп, мысалдармен өрнектелген. Балалар фольклорының рухани, ұлттық тәрбие беру бағытын-
да алатын орны айшықталып, болашақ ұрпақты жаңа қоғам мүддесіне лайықты жан-жақты дамыған 
парасатты адам ретінде қалыптастыруда ауыз әдебиетімен сусындатып отыру мәселесі көтерілген.

Түйінді сөздер: фольклор, балалар фольклоры, ересектер фольклоры, жанр, әлпештеу поэзиясы, 
бесік жыры, сәбилік ғұрып жырлары, мәпелеу жырлары, уату-алдарқату жырлары, жеткіншектер 
поэзиясы, маусымдық жырлар, арнау-тілек өлеңдері, балалар өлеңдері, тақпақ, сұрамақ, қызықтама, 
өтірік өлең, мазақтама, ойындық фольклор, тәжікелесу, жаңылтпаш, жұмбақ, балалар айтысы, ойын-
ға шақыру, қаламақ, санамақ, драмалық ойындар, ұлттық тәрбие, рухани тәрбие.

Резюме. В статье дается всесторонний анализ понятий детского фольклора, раскрывается важ-
ность передовой модели устной народной литературы в воспитании детей. В отличие от взрослого 
фольклора, демонстрируются особенности детского фольклора. Автор разъяснит о формировании, 
накоплении и изучении детского фольклора, на основе собственных выводов. В зависимости от 
особенностей детского фольклора можно получить широкую информацию о классификации жан-
ровых особенностей и их характеристике. Даны определения фольклора К. Исламжанулы народной 
поэзии, подростковой поэзии, игровому фольклору, и проиллюстрированы примерами. Выяснена 
роль детского фольклора в области духовного и национального воспитания, а также поднят вопрос 
обеспечения будущих поколений устной литературой в формировании развитой интеллигентной 
личности в интересах общества.

Ключевые слова: фольклор, детский фольклор, взрослый фольклор, жанр, заботливая поэзия, 
колыбельные, детские песни, пестушки, подростковая поэзия, сезонные песни, стихи-посвящения, 
детские стихи, стихи, прибаутки, дразнилки, игривый фольклор, поддевки, заблуждение, загадка, 
детские айтысы, голосянки, жеребьевки, считалки, драматические игры, народное воспитание, ду-
ховное воспитание. 

Summary. The article provides a comprehensive analysis of the concepts of children’s folklore, reveals 
the importance of an advanced model of oral folk literature in raising children. Unlike adult folklore, features 
of children’s folklore are demonstrated. The author explains the formation, accumulation and study of 
children’s folklore, based on his own conclusions. Depending on the characteristics of children’s folklore, 
you can get extensive information about the classification of genre features and their characteristics. 
Definitions of folklore by K. Islamzhanuly, folk poetry, teenage poetry, game folklore are given, and 
illustrated with examples. The role of children’s folklore in the field of spiritual and national education is 
clarified, and the issue of providing future generations with oral literature in the formation of a developed 
intelligent personality in the interests of society is raised.

Key words: folklore, children’s folklore, adult folklore, genre, caring poetry, lullabies, children’s songs, 
nursery rhymes, teenage poetry, seasonal songs, dedication poems, children’s poems, poems, jokes, 
teasers, playful folklore, jerseys, delusion, riddle, children’s aitys, inviting to the game, wishes, counting 
rhymes, dramatic games, folk education, spiritual education.

КІРІСПЕ
Фольклор – көне мәдениетіміздің қай саласы-

ның болмасын қайнар көзі, дәстүрлі тәрбиенің 

алтын тамыры. Қазіргі таңда «фольклор» термині 
халықаралық көлемде өзінің бір кездегі «халық 
ауыз әдебиеті» деген ұғым шеңберін ұлғайтып, 
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AN халық өнерінің қолданбалы өнер, музыка, халық 
ойындары сияқты салаларын толық қамтитын 
кең өріске айналып отыр. Оның тәрбиелік ролін 
де осы кең мағынасында қарастырған жөн. Халық 
мұрасының танымдық, тәрбиелік мәні – шексіз, 
шектеусіз терең дүние. Оның ішінде тікелей бала 
тәрбиесіне бағытталған, сәбидің жан-дүниесінің, 
рухани тәрбиесінің қалыптасуына ықпал етуші 
арнайы саласын «балалар фольклоры» деп атау 
қалыптасқан. Балалар фольклоры дегеніміз ол 
мектеп жасына дейінгі балалардың жас ерекше-
лігіне сəйкес, балалардың өзіндік қиял-арманда-
рын, талаптарын, ой-пікірлерін, айналадағы құ-
былысты эстетикалық тұрғыдан қабылдау, сезіну 
мүмкіндіктерін қалыптастыратын халқымыздың 
ғасырлар бойы жинаған асыл мұрасы болып 
табылады. Демек, балалар фольклоры балалар-
дың қызыға да сүйсіне тыңдайтын, шығарма-
шылық қасиеттерін арттыратын, логикалық ой-
лау қабілеті мен сөздік қорын дамытатын құнды 
жанр екені анық. Бүгінгі таңда кейбір ғалымдар 
балалар фольклоры өздері ойлап құрастырған 
шығарма десе, ал кейбіреулері балаларды тəр-
биелеуге арналған шығарма деп жазады. Яғни, 
балалардың психологиялық ерекшеліктеріне 
сəйкес білім беретін, дамытатын мазмұнды шы-
ғармаларды балалар фольклоры деп айтуымыз-
ға болады [Нұрмұхаметова Р., 2003, 23 б.].

Бала дүниетанымы ес біле бастағаннан-ақ екі 
түрлі негізге сүйенеді. Оның алғашқысы – ма-
шықтық дағды, яғни көрген-білгенін тез қағып 
алып үйрене қайталау. Екіншіден, бала жан дү-
ниесі сезімге ерекше бай, әсерленгіш келеді. 
Бұл, әсіресе, жеткіншектік жаста ерекше көріне-
ді. Жеткіншектің айналасын танып білудегі бұл 
ерекшелігін ұлы Абай да жетінші қарасөзінде 
көрсетіп кеткен. Жас бала анадан туғанда екі түр-
лі мінезбен туады: біреуі – ішсем, жесем, ұйық-
тасам деп тұрады. Біреуі – білсем екен демеклік. 
Не көрсе соған талпынып, жалтыр-жұлтыр еткен 
болса, оған қызығып, аузына салып, дәмін татып 
қарап, тамағына, бетіне басып қарап, сырнай-
керней болса, дауысына ұмтылып, онан ержетің-
кірегенде ит үрсе де, мал шуласа да, біреу күлсе 
де, біреу жыласа да тұра жүгіріп, «ол немене?», 
«бұл немене?» деп, «ол неге үйтеді?» деп, «бұл 
неге бүйтеді?» деп, көзі көрген, құлағы естігеннің 
бәрін сұрап, тыныштық көрмейді. Мұның бәрі – 
жан құмары, білсем екен, көрсем екен, үйренсем 
екен деген [Сүйіншәлиев Х., 1956, 48 б.]. 

Балалар фольклоры – балалар психология-
сын, шығармашылық мүмкіндіктерін, көркемдік 
талғамын танытатын халықтың ғасырлар бойы 
жасаған асыл мұрасы. Ол өзінің бала деңгейіне, 
қабілетіне лайықтылығымен, тілінің нәрлілігімен, 
логикалық жүйелілігімен, ақ пен қараның жігін 
айқын ажыратқан тәрбиелік маңыздылығымен 
құнды. Балалар әдебиетінің бастауы фольклор-
дан басталып, көне дәуірлердегі түркі халықта-
рына ортақ төл мұраларымызбен жалғасады. 

Ұрпақ мәселесі, бала тәрбиесі қай кезеңде бол-
сын қоғамнан тыс қалған емес. Мысалы, Еуропа 
балалар әдебиетін ежелгі Грекия мен Рим салған 
іргетастан бастап, яғни, құдайлар мен мифтік қа-
һармандар бейнесі туралы аңыздардан тарата-
ды. Сондай-ақ, балаларына библия әңгімелерін 
тұңғыш балаларға арнап ықшамдаған поляк ға-
лымы З. Косидовскийдің әңгімелерін оқытады. 
Сол сияқты біз де түркі халықтарының балалар 
әдебиетін ХІХ ғасырдан ғана бастап шектемей, 
әріден яғни ежелгі түркі халықтарына ортақ мұ-
ралардан бастауымыз қажет деп ойлаймын.

Балалар фольклорында ауыз әдебиеті үлгі-
лерінің көптеген түрлері, яғни қара сөз түрінде-
гі шығармалар, үлкенді-кішілі түрлі мақсатпен 
айтылатын өлең-жырлардың орны ерекше. Бұл 
арнада ойынға байланысты және ертегі, аңыз-
әңгімелерде жиі кездесетін ырғақты прозалар да 
бар. Дей тұра, ауыз әдебиеті үлгілерінің кез кел-
генін, мәселен, мақал-мәтелдер, эпостық жыр-
ларды балаларға лайықты таңдап, өңдеп жария-
лауға болғанымен, олардың барлығын “балалар 
фольклоры” деген ұғымға толығымен жатқыза 
алмаймыз. Ауыз әдебиетінің кез келген жанр-
ларынан балаларға үлгі боларлықтай, тәрбиелік 
маңызы зор шығармаларды көптеп кездестіре-
міз. Бірақ олар балаларға ғана арналған ауызша 
сөз өнерінің белгілерін сипаттай алмайды. 

Қазақ фольклоры ХІХ ғасырдың екінші жар-
тысынан бастап жүйелі түрде жинақталып, зерт-
теле бастады. М. Дулатовтың «Қирағат» атты оқу 
құралында (1911) фольклорлық үлгілер аса мол 
қамтылды. 1926 жылы шыққан «Балаларға тар-
ту» жинағында халық поэзиясының балаларға 
арналған үлгілері тұңғыш рет толығырақ топтас-
тырылды. І. Жансүгіров құрастырған «Ел өтірігі» 
кітабы да (1927) осы жылдардағы бағалы жинақ-
тардың бірі болды [Қасқабасов С., 2009, 85 б.].

Балалар әдебиетінің бастауы, қайнар көзі бо-
лып табылатын фольклор ғылымының жай-күйі 
қазіргі ақпараттанған ХХІ ғасырдың сұранысы 
мен талабына жауап бере ала ма? Бұл ойлануды 
қажет ететін және бір ауыз сөзбен жауап бере 
салатын сұрақ емес. Бір мысал келтірсек: бала-
лар фольклорында «Төрт түлік туралы» жырлар 
бар. Осыны балаларға қалай оқытып жүрмыз? 
Балдырған төрт түлік туралы өлең-жырларды 
жаттауын жаттар, бірақ өңі түгіл түсінде көрмесе, 
қалай ұғындырамыз? Балаға нанымды болу үшін 
көзбен көру, яғни қоршаған ортада сезінуі тиіс. 
Немесе оқытуда заманауи видео, аудио жазба-
лар, жаңа технология мүмкіндіктерін кеңінен 
қолдана отырып оқыту міндеті туады.

Қазақ балалар фольклоры әлеміне тереңірек 
бой тастасақ, олардың ішінде кейбір жанрлар-
дың балаларға да, үлкендерге де ортақ екенді-
гін көреміз. Мәселен, ертегілер, жұмбақтар, өті-
рік өлеңдер, төрт түлік жырлары т.б. Бірақ осы 
жанрларға жататын көркем шығармалардың 
мазмұны, түр-сипаты, ішкі табиғаты бірдей емес. 
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Олардың ішінде балалар айтатын, өздеріне ғана 
лайықты өлең-жырлар бар. Жолға шықса көлігім, 
Жапанда жүрсем серігім. Қамбар ата өсірген, Құ-
лыным менің қайдасың? Құрау-қүрау. Төлді қа-
лай шақыру, бөбектің төрт түлікке айтқан тілегі, 
малдың баласын сүюі, қой мен ешкінің айтысы, 
сондай-ақ шешілуі оңай, құрылысы қарапайым 
жұмбақтар, ұғынуға жеңіл өтірік өлеңдер, бұлар-
дың қай-қайсысы да балалар орындауында мо-
лынан сақталған. Бұл жырлардың алғашқы шыға-
рушылары ересек адамдар болуы әбден мүмкін. 
Демек, үлкендер мен балалар творчествосының 
тығыз қарым-қатынаста болуы, ауыс-түйіс ортақ 
шығармалардың екеуінде де ұшырасуы заңды. 
Балалар фольклоры жанрлары өз ұғымдары-
на, түсініктеріне, тіл оралымына, іс-әрекеттері-
не сәйкес емес туындылар көпшілік тарапынан 
қабылданбайды. Егер олар балалар творчест-
восының дәстүріне лайықты іс жүзінде өзгеріп, 
оралымсыз тіркестер, ұғымға ауыр шумақтар өң-
делсе ғана, құпталады. Балалар фольклорының 
тағы бір ерекшелігі – ауыз әдебиетінің басқа түр-
леріне қарағанда коллективтік сипатының басым 
екендігі. Олардың дені көпшіліктің есінде жүреді. 
Көбісін балалар жаттап алып, жиналған жерде 
кез-келгені жекелеп те, топталып та айта бере-
ді. Бұған қоса балалар фольклорында поэзия-
ның іс-әрекет, ойыннан, түрлі көне түсініктерден, 
ырым мен салттан, қарапайым әуендерден, жан-
жануарлардың даусы мен қимылына еліктеуден 
қарасын үзіп толығымен ажырап кетпегендігін 
байқаймыз. Бұл, сөз жоқ, балалар поэзиясының 
көп қырлы, ертеректегі синкретті белгісін айғақ-
тайтын құбылыс. Міне, осы айтылған өзгешелік-
тердің бәрі де жалпы адамзат фольклорының 
ерте дәуірдегі сәбилік шағына тән белгілер. Рас, 
балалар фольклоры түрлі тарихи дәуірлерді бас-
тан кешірді, өзгерді, өркен жайды. Сөйте тұра, ол 
айтылған дәстүрлі қалыптың аясында дамыған 
секілді. 

Жалпы фольклорлық жанрлардың бірінен 
соң бірінің балалар репертуарына біртіндеп 
көшіп жатқандығын байқауға болады. Ертегінің 
шығу тегі жағына келсек, ересектер фолькло-
рының көнеден келе жатқан күрделі де, негізгі 
жанрларының бірі. Бүгінгі күні ол балалардың 
сүйікті жанрына айналып кеткендігіне дау жоқ. 
Қазіргі кездегі сәбидің ойлау жүйесі бір кездегі 
адамзаттың балаң кезіндегі ойлау жүйесімен көп 
жағдайда сәйкес шығып жатады. Міне, осы тұр-
ғыдан келгенде балалар шығармашылығы мен 
ересектер мұрасының арасына қазіргі кезеңде 
шек қоюға тырысудың өзі шартты мәселе. 

Балалар фольклорының жіктелуі әр кезеңде 
әртүрлі сипатқа ие. Оны өзінше кіші әлем ретін-
де тұтастай бөліп алып, әдебиеттанудағы класси-
калық саралау үлгісімен “лирикалық, эпикалық, 
драмалық” деп жіктеушілер бар. Бірақ мұнда да 
толық айқындалмаған, пікірталасқа қарай жете-
лейтін тұстар жетерлік. Тұтастай алғанда балалар 

фольклорын іштей топтап, жанрлық түрлерге 
саралауға біржолата қалыптасқан, айнымас ұс-
там әзірге орныға қойған жоқ. Бұл жалпы, бүл-
діршіндер мұрасының өзіндік табиғатының аса 
күрделілігінен болса керек. Ең бастысы – осы 
топқа жататын шығармалар кімдерге арналған-
дығы және қандай мақсатта орындалатындығы, 
яғни қандай функция атқаратындығы. Осы екі 
шартқа сүйене топтағанда, балаларфольклоры 
әр түрлі ішкі жанрларға, немесе түрлерге бөлі-
неді. Бірінші шарт бойынша балалар фольклоры 
үлкен үш топ құрайды: а) үлкендердің балалар-
ға арналған фольклоры, ә) үлкендер репертуа-
рынан балалар аузына көшкен шығармалар, б) 
балалардың өз ортасында айтылатын фольклор. 
Демек, бұл шарттың ұстанымы – генетикалық 
негіз. Ал, екінші шарт балалар фольклорының 
атқаратын функциясын негізге алады. Ол бойын-
ша мынадайтоптарды бөлуге болады: а) балалар 
ойынына байланысты, ойын үстінде орындала-
тын шығармалар; ә) ойыннан тыс, басқа мақсат-
та орындалатын шығармалар. Қазақтың балалар 
фольклорын үлкен екі сала бойынша қарастыру-
ға болады: а) балаларға арналған шығармалар, 
ә) балалардың өздері шығарған шығармалар. 
Сондай-ақ, шығармаларды саралауда балалар-
дың жас ерекшелігін де ескерген жөн. Мәсе-
лен, ата-аналар сәбилерге олардың табиғатына 
лайық шығармалар айтса, келе-келе бала әрбір 
жанрлық түрді жас ерекшелігіне қарай біртіндеп 
игереді. Тағы бір негізгі шарттың бірі – шығар-
малардың поэтикасы. Яғни шығарманың тақы-
рыптық, мазмұндық, сюжеттік, композициялық 
құрылымы, сөз саптасы, тіл кестесі т.т. Фольклор-
танушы К. Ісләмжанұлы осы шарттар бойынша 
қазақ балалар фольклорын мынандай топтарға 
жіктеп, ішкі жанрлық түрлерге бөледі:

Әлпештеу поэзиясы (бесік жыры, сәбилік 
ғұрып жырлары, мәпелеу жырлары, уату-алдар-
қату жырлары);

Жеткіншектер поэзиясы (маусымдық жыр-
лар, арнау-тілек өлеңдері,балалар өлеңдері:тақ-
пақ, сұрамақ, қызықтама, өтірік өлең,мазақтама);

Ойындық фольклор (ойын өлеңдері: тәжі-
келесу, жаңылтпаш, жұмбақ, балалар айтысы, 
ойынға байланысты жырлар: ойынға шақыру, 
қаламақ, санамақ, драмалық ойындар) [Ісләмжа-
нұлы К., 2008, 112 б.].

Әлпештеу поэзиясына жатқызылатын жыр-
ларды шығарушылар да, орындаушылар да – 
ересектер. Ол жырлар сәбидің шыр етіп дүниеге 
келген күнінен бастап оны бағып-қағуға арнал-
ған түрлі салт-дәстүлерді сүйемелдейді. Ата-ана-
ның, қалың жұртшылықтың сәбиге деген сүйіс-
пеншілігі, арман-тілегі жыр тілімен өрнектеледі. 

Бесік жыры. Әлемде бесік жырын айтпай-
тын халық жоқ. Халық педагогикасының мәйе-
гіне айналған бесік жырында халықтың дәстүр-
лі мәдениетінің, төл тарихының, дүниетанымы-
ның, ежелгі наным-сенімінің көрінісі бар. Бесік 
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AN жырының басты қызметі —бесік тербелісіне 
ыңғайлас сазды әуен, ырғақты сөзбен бала-
ны тыныштандыра отырып, оның жан жүйесі 
мен санасына ұлттық тәрбиенің алғашқы нәрін 
сіңіру. Қазақ бесік жырының үлгілерін алғаш Ә. 
Диваев хатқа түсіріп, 1905 ж. жариялаған. Содан 
бері там-тұмдап жиналып келе жатқанымен, ха-
лық жырларының асыл үлгілері әлі де толық хат-
қа түсе қойған жоқ.

Бесік жырларын мазмұны мен поэтикалық 
құрылымына қарай дәстүрлі бесік жырлары 
және суырып салма бесік жырлары деп екі топ-
қа бөлуге болады. Дәстүрлі бесік жырлары ел 
арасында ежелден айтылып, әбден қалыпқа түс-
кен, барлық жерлерде мазмұн желісі мен әуені 
өзгертілмей орындалатын жырлар. Олар: “Әлди, 
әлди ақ бөпем, Ақ бесікке жат, бөпем!” деген ана 
мейіріміне толы өлең жолдарымен басталып, 
баланы жұбататын, алдандырып тәтті ұйқыға ба-
тыратын шумақтарға ұласады. Ал суырып салма 
бесік жырларында айтушы жанрлық түрді пай-
далана отырып, кезеңдік жағдайларды, өзінің 
ішкі мұң-сырын өлеңге қосады. Мәселен, Г.Н. 
Потанин хатқа түсірген бесік жырының бір үл-
гісінде: “Таудан Тоғас түскен жоқ, Секемен тары 
піскен жоқ. Тоғас түссе етекке, Қой жүреді жетек-
ке. Жылама, бөпем, жылама” деп жарты құрсақ 
жатақтар өмірінің ауыр тірлігі суреттелді. Сырлы 
сөз бен сазды әуен астасып келетін бесік жыры 
халық педагогикасының бастау бұлағы ғана емес, 
қазақ әйелінің жан дүниесін танытатын, кезеңдік 
ел тұрмысынан мол мағлұмат беретін шалқары 
кең жанр. Оның осы мүмкіншілігін кейінгі жазба 
әдебиет өкілдері мен сазгерлер де кеңінен пай-
даланып келеді [Ергөбек Қ., 2003, 214 б.].

Сәбилік-ғұрып жырлары. Бөбек туғаннан 
кейін жеті-сегіз айдан соң, әуелі еңбектеп (ең-
бектеудің де әр түрлісі бар) содан кейінірек қаз-
қаз тұрып, қаз басып жүре бастайды. Бала тәй-
тәй басып жүре бастаған кезде, тұсау кесу рәсімі 
жасалып, тұсау кесу жыры айтылады. Сонымен 
баланың алғаш бесікке бөленуі, қырқынан шы-
ғуы, тіс жаруы, құйрық басып отыруы, тілінің 
шыға бастауы, қаз тұрып, тәй-тәй басуы т.б. сәт-
тері түрлі ырым-жоралғылармен атап өтіледі. 
Осыларға орай тілектер айтылады. Мұндай ті-
лек өлеңдерде халық түсінігінің түрлі көріністері, 
діни наным-сенімдерге байланысты салт-дәстүр-
лері бой көрсетеді. Солардың бірі – «Тұсау кесу» 
жыры баланың апыл-тапыл басқан алғашқы қа-
дамына арналып айтылады. Қаз-қаз, балам, қаз 
балам, Қадам бассаң, мәз болам. Қаз-қаз, балам, 
қаз балам. Тақымыңды жаз балам. Күрмеуіңді 
шешейін, Тұсауыңды кесейін. «Тұсау кесудің» ыр-
ғақты интонациясы мен сөзі баланың бір басып, 
екі басып барып жүрексініп қалатын аяқ алысы-
на ыңғайланып жасалған. Тұсау кесу жырын бал-
бөбекті күтушілер оның тұсауын кескенге дейін 
де айтып, оның тәй-тәй басып жүруіне қуаныш 
білдіріп, сүйеніш, жетекші іс-әрекет тәсілдерін 

қолданады. 
Мәпелеу жырлары халықтың баланы ба-

ғып-қағуға байланысты өмірлік тәжірибесінен 
туындаған. Ата-ана баланың дене құрылысын 
дамытуға арналған жаттығу әрекеттерiн жасай 
отырып, өлең ұйқасы, ән сазы арқылы олардың 
көңiлiн де аулайды және оның iшкi сезiмiн, тi-
легiн де сыртқа шығарады. Фольклортану ғы-
лымында мұндай өлеңдердi мәпелеу жырлары 
деп топтастыру қалыптасқан. «Пестушки, – деп 
жазады В.П. Аникин, – получили свое название 
от слова пестовать-нянчить, растить, ходить за 
кем-либо, воспитывать, носить на руках. Это 
короткие стихотворные приговоры, которыми 
сопровождают движения ребенка в первые ме-
сяцы жизни» [Морохин В.Н., 1986, 5 б.]. Қазақ 
ұғымындағы «мәпелеу» сөзi де осы түсiнiкке 
жақын. Өс, өс, балам, өсе бер, Батыр бол балуан 
бiлектi. Батыл бол таймас жүректi! Аяғыңды со-
зайық, Саусағыңды жазайық Еттi болсын балты-
рың, Ептi боп өс, жарқыным! Өс, өс, өс, – деген 
сияқты балаға жақсы тілектер тiлеу сипатында 
болып келедi. Мәпелеу жырларына бұдан басқа 
«Сыламақ менен», «Ақ білек» және т.б. жатады.

Уату-алдарқату жырлары. Уату-алдарқату 
жырларының әрқайсысының («Қуырмаш», «Бө-
пем менің қайда екен?», «Бір дегенім білеу…» т.б.) 
мазмұнынан халық тұрмысының өзіндік ерекше-
ліктері танылады. Уату жырларының міндеті – ты-
нышсызданған баланы алдандырып, сергітіп, кө-
ңілін басқа жаққа аудару. Сәбиге ата-анасы: Ой, 
ой, жаным, ой, жаным, Мойнымдағы маржаным. 
Садақа саған мал-жаным! Жас алыпсың көзiңе, 
Не болды екен өзiңе?! Саған тиген кiсiнiң Қолы 
сынсын таң ата, Көзi шықсын күн бата, – деп 
өзiнiң iшкi эмоциясын, жәбiрлеген адамға деген 
ренiшiмен қоса қабат әзiл өлеңмен бiлдiредi. 
Тiлi шығып сөз мәнiн ұғына бастаған бөбектердi 
қолына алып: Бөпем менiң қайда екен? Асқар-
-асқар тауда екен. Тауда неғып жүр екен? Алма 
терiп жүр екен... Қызыл алма қолында Қыздар 
оның соңында, – деп әндетедi. Немесе: ...Қарғам 
соққан пышағы, Қызыл қырғыш деседi. Ашуына 
тисеңдер Құлағыңды кеседi, – деген тәрiздi ма-
дақ-алдарқату өлеңдерiмен де жұбатады. 

Жеткіншектер поэзиясында қазақ бала-
ларының маусымдық жырларын көктем мен 
жаз, күз бен қыс өлеңдері деп екіге бөлген жөн. 
Алғаш күн күркірегенде, алғаш жыл құсы кел-
генде, алғаш бие байлап, қымыз ашытқанда түр-
лі ырымдар жасалады. Міне, осындай көктем, 
жаз, күз, қыс құбылыстары балалар өлеңдерінен 
өз орнын тапқан. Көктем мен жазға арналған 
өлеңдер («Жыл құсын көргенде», «Самалық, са-
малық», «Жазда» т.б.) қуанышты көңіл-күй әуен-
дерімен ерекшеленсе, күз бен қыс туралы өлең-
дерде («Күзде», «Қыста» т.б.) сүреңсіз суық күн-
дер, ауылдың сұрқай тіршілігі басым бейнелене-
ді. Мәселен, Балақай-ау, балақай, Жаз келедi-ау, 
алақай! Жалаң аяқ жүремiз, Балақты да түремiз, 
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Көлден балық сүземiз. Жалтылдатып тiземiз Тау 
мен тасты кеземiз. Сан қызықты көремiз, Сайдан 
жидек теремiз, Тайға мiнiп желемiз, Алтыбақан 
тебемiз, – деген сияқты аса көркем өлеңнен қа-
зақ баласына жаздың қаншалықты қымбат, қан-
шалықты қызғылықты екенiн айқын көремiз. Ар-
нау-тілек өлеңдерінің ішкі мазмұнына үңілсек, 
күнге, айға, табиғат құбылыстарына арналған 
жырлардан («Айға»,«Күн шыққанда», «Жаңбыр 
жауғанда» т.б.) жалбарынудың, өтіне сұранудың 
нышанын байқаймыз. Ал жан-жануарларға ар-
налған жырларда («Балыққа», «Құртқа» т.б.) өті-
ніштен гөрі бұйыра айту сарыны басымдау.

Балалар өлеңдері (тақпақ, сұрамақ). Жет-
кіншектердің күнделікті тіршілігінде жиі айты-
лып, кең таралған өлеңдер тобын шартты түрде 
балалар өлеңдері деп жеке топтауға болады. 
Тақпақ («Торғай», «Қарға», «Сауысқан» т.б.) – 
шағын көлемді шығарма. Тақпақта дыбыстық үй-
лесімдер жарасымы анық байқалады. Мазмұны 
балалардың таным-түсінігіне, күнделікті тірлігіне 
етене жақын болып келеді. Тақпақ терминi қа-
зақ балалар фольклорының iшiнде әдет-ғұрып-
тық, ырымдық салттардан ада, балалардың жат-
тап алып, мәнерлеп (тақпақтап) айтып жүруiне 
қолайлы, әуездi, шағын өлең деген мағынада 
өрiс ашады. Сұрамақ («Қарға, қарға, қарғалар», 
«Ауылың қайда?», «Бақа» т.б.) диалогқа құрылып, 
екі баланың кезектесіп айтуына ыңғайлы болып 
келеді. Өлең құрылысы да ойнақы, жеңіл, шы-
мыр ұйқасқа құрылады. Айтыс түрінде келетін 
өзгеше қызық формасы да («Қой мен ешкінің 
айтысы») бар. – Ауылым қайда? – Асқар тауда. – 
Қойың қайда? – Қошқар тауда – Қойың не жейдi? 
– Жусан жейдi. – Не тышады? – Май тышады, – 
деген қарапайым түрлерi бар [Ахметов Ш., 1965, 
201 б.].

Ойынға байланысты жырлар. Балалар 
ойынының поэзиялық өрнегіне, фольклорлық 
мән-мағынасына тоқталатын болсақ, екі үлкен 
жікке бөліп саралауға болатын тәрізді. Оның 
алғашқы тобына балалардың қимыл-қозғалыс 
ойындарына, ойынның басталуына, жүргізілуіне, 
аяқталуына байланысты айтылатын, яғни, ойын-
ға байланысты өлеңдер, екінші жікке өлең-о-
йындар жатады. Екінші жағдайда балалар өлең 
сөзін ойынға айналдырады, сол арқылы тапқыр-
лық, ұтқырлық сияқты ой жарысына түседі. Әре-
кетке құрылған рольді ойындардың құрылысын-
да өлең сөз ерекше белсенді қызмет атқарады. 
Ойынға байланысты келетін өлеңдердің әрқай-
сысының өзіне тәуелді функциясы, соған орай 
мазмұны мен өзіндік ерекшеліктері бар. 

Ойынға шақыру. Ойынқұмар ауыл балалары 
өз серіктерін іздеп бірін-бірі ойынға шақырады. 
Балалар көп жағдайда бір-бірін өлеңмен де ша-
қырады. Ол өлеңдерді балалар жеке-жеке де, 
хормен де дауыстап айта береді. Өлеңнің маз-
мұны көбіне баланы ызаландырып, шамына тиіп 
қалайда ойынға шығаруды көздейді («Айдаға-

ным торпақ, ала тайым жортақ. Кім ойынға шық-
паса, қоян жүрек қорқақ», «Әуеде ұшқан алты 
қаз, атайын десем оғым аз. Егер ойынға келмесе, 
пәленшенің басы таз», «Сәуле бізбен дос, қолы 
күнде бос. Добын ала шығады, дарбазасын жаба 
шығады»). 

Қаламақтың балалар ойынының басталуын-
да атқарар рөлі зор. Көпшілік ойындардың ой-
нау шарты бойынша балаларға екі топқа бөлі-
нуге тура келеді. Мұндай жағдайда балалар әр 
түрлі тәсілдер қолданады. Осындай тәсілдің бірі 
– қаламақ арқылы жіктелу. Ойын алдында бала-
лар екі жетекші сайлайды, содан соң екі-екіден 
жұптасып, өздеріне жасырын ат қояды. Сол жа-
сырын ат бойынша екі жетекшіден кезек-кезек 
қалауын сұрайды. Мысалы, «аспандағы жұлдыз 
керек пе, судағы құндыз керек пе?» деп сұрай-
ды. Жетекшінің бір «судағы құндыз» немесе «ас-
пандағы жұлдыз» дейді. «Құндыз бала» немесе 
«жұлдыз бала» сол жаққа шығады. Осылайша 
олар екі топқа бөлінеді. 

Санамақтар балалар ойындарын бастауда 
басты рөл атқарады. Бұл жанрдың тәлімдік мәні 
өте зор. Ең алдымен ұйқасты өлеңдер баланың 
поэзияға құмарлығын арттырып, әдемі сөйлеуге 
дағдыландырады. Жаттау қабілеттерін, танымдық 
ой-өрісін дамытады. Санамақ тәртібін бұзбай 
айту баланы сергектікке, байқампаздыққа, тура-
шылдыққа баулиды. Санамақтар көп жағдайда 
«сен тұр, сен шық», «сен кір, сен шық» деген тә-
різді белгілі тіркестермен аяқталады. Санамақ ай-
тылғанда әр санның атына бір ұқсас сөз қосылып 
айтылады. Мыс.: Бір дегенім не? – Бір дегенім бі-
леу, Екі дегенім не? – Екі дегенім егеу, Үш деге-
нім не? –Үш дегенім үшкір, Төрт дегенім не? – 
Төрт дегенім төрткүл. Санамақ ойыны осылайша 
сұрақ қойып, түрлі сандар мен сөздерді қайталап 
айтқызу арқылы баланың ойлау қабілетін артты-
рып, сөздерді анық айтуды үйретеді [Нысанбаев 
Ә., 1998, 512 б.].

ҚОРЫТЫНДЫ 
«Бала – баршаның байлығы мен бақыты. 

Бүгінгі бала ертеңгі ер азамат болғандықтан да 
балаға қарап біз болашағымызды болжап, ба-
ғалаймыз, бағдарлаймыз». Болашағымыздың 
тұтқасы –балаларымыз ұлттық сана мен дәстүр-
мен сусындап өссе, нұр үстіне нұр. Бұл тұста өмір 
сүрудің мəні мен мазмұнын, ұлттық өркениет-
тің тарихи болмысын айқындайтын өшпес мұра 
балалар фольклорының алатын орны айрықша 
екендігіне көз жеткіздік. Фольклор тəрбиелеу, бі-
лім беру жұмысының барлық саласымен ұшта-
сып, сабақтаса жалғасады. Айталық, «Аяз би ер-
тегісіндегі» ақылы мол Аяз би, «Ер Төстік» ерте-
гісіндегі өзінің ақылды, білгірлік ісімен айнымас 
дос Кенжекей образдары ұрпақты ақылдылыққа, 
парасаттылыққа, адамгершілікке баулып, қас-
көйлікпен күресіп жеңе білуді уағыздап, əділдік-
ке үйретеді. Тілі мен дініне берік болып, ұлттық 
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AN мəдениетті көтеруге жетелейді.
Академик –жазушы М. Əуезов: «Біз ауыз 

əдебиетін зерттей отырып, халық санасындағы 
Отаншылдық сезімді, халық ұғымындағы адам-
гершілік гуманизмді, эстетикалық мəдениет пен 
рухани байлықты сол халықтың өткендегі өмірін, 
аңсау-арманын, əдет-ғұрпын, халық тəрбиесінің 
жемісін көреміз», – деп балалар фольклорының 
тəрбиелік мəнін айқын ашып береді. 

Жас ұрпақты жаңа қоғам мүддесіне лайықты 
жан-жақты дамыған парасатты адам ретінде қа-

лыптастыру, оның бойында ұлттық психология, 
ұлттық сананы орнықтыру, əлеуметтік ортадағы, 
өзін қоршаған дүниедегі табиғат, адам өмірінде-
гі, əдебиет пен өнердегі, тұрмыстағы, салт-дəс-
түрдегі сұлулықты, жақсы мен жаманды ажыра-
та білуге тəрбиелеу – қазіргі заман талабынан 
туындайтын мəселелердің бір легі. Олай болса, 
ата-бабаларымыздың салт-дəстүрлерін, əдет-
ғұрпын, əдеби, мəдени бай қазынасын баланың 
зердесіне орнықтырып, парасатты азамат eтіп 
тəрбиелеп өсіру баршаның міндеті. 
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HOW WILL THE TRANSLATION BE STUDIED?
Аңдатпа. Мақалада аударматану ғылымына көп үлес қосқан, ғалым А.В. Федоровтың еңбектері 

жайлы айтылады. Аударма мәтіндер әдебиеттанудың ба әлде лингвистиканың нысаны ма деген сұ-
рақтар төңірегінде өрбітіледі. Ғалымның еңбектеріне шолу жасалады, пайымдаулар шығарылады. 
Зерттеу нәтижесінде аударма ісінің даму үрдісі анықталды.

Тірек сөздер: аудармашы, лингвистика, көркем аударма, мәтін, аударма теориясы.
Аннотация. Статья посвящена творчеству ученого А.В. Федорова, внесшего большой вклад в 

переводческую науку. Также статья затрагивает тему о переводе текстов, в частности, относится ли 
перевод текстов к разделу литературоведения или лингвистики. Рецензируются работы данного 
ученого, приводятся интересные заключения. В результате исследования была выявлена   тенденция 
развития переводоведения.

Ключевые слова: переводчик, лингвистика, художественный перевод, текст, теория перевода.
Abstract. The article describes the work of the scientist A.V. Fedorov, who made a great contribution to 

the translation of texts, also ti is given that translation of texts as a section of literary studies or linguistics. 
The works of the scientist are reviewed, a conclusion is given. As a result of the study, a trend in the 
development of translations was revealed.

Keywords: translator, linguistics, literary translation, text, translation theory.

INTRODUCTION
It has been known that translation is a form of in-

terethnic and intercultural communication. Literary 
translation is a complicated and interesting field of 
translation studies. 

There are a lot of opinions and questions about 
how to study translation. It is said that the main task 
of translation theory is to distinguish from the point of 
view of linguistics, due to the lexical, grammatical and 
stylistic laws of each language, to determine which of 
them is systematized in translation. On the contrary, 
there are those who say that translation should be 
considered from the point of literature, the problem 
is in its aesthetic side, and that is, in the system of art 
and imagery, we should consider it only as the art of 
speech.

MAIN PART
In the first edition the book “Introduction to the 

theory of translation” in 1953, A.V. Fedorov held the 
first direction of studying translation, analyzed the 
problems of translation mainly from a linguistic point 
of view. However, when he analyzed the principles of 
translation he said “The theory of translation, as a spe-
cialized branch of philological science, is a disciplinary 
linguistic priority of all” [Alpysbaev K.K., Kazybek G.K., 
2001, p. 14] and took into account the decision mainly 

in this context.
Influenced by this, S. Nuryshev from Kazakhstan, 

in his book «From Abai’s experience in translation» 
published in 1954, concludes in a bit wrong way that 
translation is one of the great branches of linguistics. 
Also he added “the Soviet-era translation experience 
has also had a significant effect on the training of Ka-
zakh language specialists” this, of course, is not based 
on any scientific basis. We have never heard that spe-
cialists in the Kazakh language are trained through 
the art of translation. As far as we know, translators 
would be journalists and writers.

It is not the right way to discuss the problems of 
translation in this way, another interesting thing is that 
S. Nuryshev does not even develop the linguistic side 
of translation, but considers the literary side [Kazybek 
G.K., 2004, p. 8]. 

Such misconceptions and misunderstanding of 
the view of the problems of translation are especially 
prevalent in our Kazakhstan. The newspaper “Kazakh 
literature” published the article “Skills of translation” 
on January 31, in 1964. The article was intended to 
acquaint readers with the book “The Mastery of Trans-
lation”, published in Moscow in 1963.

This article contains negative comments about M. 
Auezov, who made a great contribution to the theory 
and practice of literary translation, especially about his 
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AN views on the theory of literary translation. The author 
I.S Turgenev, noting that the novel «The Nest of the 
Nobles» was translated by M. Auezov, evaluated its 
quality and concluded: «Thus, this work was translat-
ed not only by the artist-translator, but also by a great 
linguist. Our students accepted it quickly» [Kazybek 
G.K., 2004, p. 9].

Here, as in S. Nuryshev’s book, one of the main 
requirements for a translator who has made a serious 
mistake, from confusing the translation with the the-
ory itself, is to be a true artist and writer, as well as to 
have a real scientific knowledge.

But this does not necessarily mean that the trans-
lator must be a linguist. He must be well versed in the 
facts of life. Then he will be able to understand the 
meaning of each word in the original and to convey 
the meaning of the translation correctly.

There are those who confuse this area with the 
question of the methodological principle of studying 
the theory of translation that is, whether translation 
should be studied in terms of linguistics, and say that 
“the translator must be a linguist.” As for M. Auezov, 
he considered translation as a kind of art of speech, 
supported the idea and it should be given priority of 
studying from the point of view of literary criticism. 
“When we look at the theory of translation separate-
ly, we can see that there are two different tendencies 
in the literature of our union,” he said. [Fedorov A.V., 
1953, p. 83].

In the article “Some Theoretical Problems of Liter-
ary Translation”, one of which, as a branch of linguis-
tics, understands the essence of translation and draws 
it to the study of linguistics, and the other, in our 
opinion, understands translation as a form of speech, 
prioritizes aesthetic principles, artistic sides, so it con-
siders this inclined translation as an object of study in 
the theory of literary criticism.

“Both philology and stylistics, and the theory of 
translation are inconceivable without an organic com-
bination of linguistic and literary methods” said one of 
the most prominent figures of modern linguistics B.A. 
Larin. [Kazybek G.K., 2004, p. 9]. Both of these meth-
ods, which are a branch of Soviet science, first sup-
port the same principle – the principle that any work 
of literature can be translated from one language to 
another.

Many tasks in the field of translation are deter-
mined by the study of the methods used by the trans-
lator to fully convey the various features of the orig-
inal: rhythm, imagery (with different backgrounds of 
synonyms, idioms, proverbs, aphorisms) and various 
features of the national form and the historical fea-
tures are added.

These qualities in the style of the translated work 
are completely different and do not allow them to be 

easily translated, due to the peculiarities of the orig-
inal wording, it requires the translator to be able to 
cope with those difficult situations.

«The theory of translation, as a special branch of 
philological science, is a linguistic discipline first of all. 
True, in a number of cases it comes into close con-
tact with literary criticism – the history and theories 
of literature, from which it draws a number of data 
and provisions, and with the history of those peoples 
whose languages   it affects...»

In the system of linguistic sciences, the theory of 
translation is connected, on the one hand, with gener-
al linguistics, the provisions of which, as a generalizing 
discipline, it cannot be guided by, on the other hand, 
with lexicology, theoretical and practical grammar, 
stylistics, the history of specific languages, in essence 
with all of the special aspects from which it draws 
the facts and conclusions concerning those features 
of the structure of these languages and another lan-
guage are discussed during translation [Fedorov A.V., 
1958, p. 17].

In the first edition of the book “Introduction to 
translation theory” the problem of translation (for all 
its forms) was considered as a broad linguistic prob-
lem. This provoked protests in country and foreign 
scientific publications. The author is accused of ne-
gating the possibility of considering other aspects 
of translation from a linguistic point of view. He says 
that translation should be considered in the context 
of literature and other humanities. Some critics have 
objected to the fact that different types of translation 
of a work – newspaper-informational, scientific and 
others are considered along with literary translation. 
However, critics have not noticed that this compari-
son is intended to determine the linguistic features of 
each type of translation.

CONCLUSION
The second edition of this book was revised after 

some necessary changes and additions were made 
and A.V. Fedorov emphasized that not all the facts in 
the field of translation can be explained linguistically. 
However, while it does not solve all the problems of 
translation (more precisely, literary translation), it is 
necessary for the study to be complete. In the new 
edition, the title of the book remains the same, only 
the title is “Linguistic Problems”.

We should consider the study of literary translation 
as an object of general philological science. In recent 
years, the issue of literary translation has been widely 
discussed, which has led the scientific community to 
this conclusion.
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ХАЛЫҚ АҚЫНЫ САРЫШОЛАҚ БОРАНБАЙҰЛЫНЫҢ АЙТЫСТАРЫ
Аңдатпа. Айтыстың ерекше дамыған тұсы XIX ғасыр. Біз әңгіме қылып отырған Сарышолақ Бо-

ранбайұлы да (1857-1929) сол уақытта ғұмыр кешкен. «Зар заман» ақыны. Патшалы Ресейдің отар-
лық саясатына қарсы өлеңдер шығарған соң совет өкіметі ақынның өзге туындыларын да жария-
лауға рұқсат етпеген. Тәуелсідік алғаннан кейін жариялана бастады. Жалпы, Сарышолақтың сөз қа-
ғыстырулары мен айтыстары он сан екен, бірақ жоғарыда аталған себептерге орай шет жағасы ғана 
қазіргі күнге жетті. Біздің қолда бары Кердері Әбубәкірмен сөз қағыстыруы, Тама қызбен, Сәліммен 
және Құлимен айтыстары ғана. Бұл мақалада ақынның осы айтыстары зерделенген. 

Түйін сөздер: Айтыс, Кердері Әбубәкір,Тама қыз, Құли, ақын.
Аннотация. Особое развитие айтыс получает в XIX веке. Мы хотим рассказать о Сарышолак Бо-

ранбайулы (1857-1929), жившем в те времена. Поэт. После выпуска стихов против царской коло-
ниальной политики России советские власти запретили публиковать и другие произведения поэта. 
Они начали издаваться только после обретения независимости. В целом, у Сарышолака было мно-
жество айтысов, но из-за вышеупомянутых причин лишь часть дошла до наших дней. Сейчас мы 
имеем айтысы с Кердери Абубакиром, девушкой Тама, Салим и Кули. В статье исследованы данные 
айтысы поэта.

Ключевые слова: Айтыс, Кердери Абубакир, девушка Тама, Кули, поэт.
Annotation. Aitys developed in XIX century. We want to talk about poet Sarysholak Boranbaiuly (1857-

1929), who lived in those days. After the release of poetries against the imperial colonial policy of Russia, 
the Soviet authorities banned the publication of other works of the poet. They began to be published only 
after independence. In general, Sarysholak had many aitys, but due to the above reasons, only a part has 
survived. Now we have aitys with Kyerdyeri Abubakir, with girl Tama, Salim and Kuli. The article explores 
the data of the poet’s poetry.

Keywords: Aitys, Kyerdyeri Abubakir, girl Tama, Kuli, poet.

Атағы алты алашқа тегіс мағлұм Кердері Әбу-
бәкір ел аралап жүргенде Сарышолақпен таны-
сады. Тілеу, Қабақ елінің тұтқасын ұстап отырған 
ел ағалары екеуін айтыстырудың ыңғайын келті-
реді. Бірақ бұған дейін бір-бірін сырттай білген, 
одан соң жүздесіп пікірлескен олар өзара түсі-
ністік пен сыйластықты бұзғылары келмей, ай-
тыспай қояды. Ұстасқан соң аянбай шайқасу ке-
рек, аяғы насыр шұқып бет жыртысуға кетуі ық-
тимал. Екі мықты бірінің бірі көңілдерін қалдыр-
ғылары келмейді. Аз-кем сөз қақтығыстырумен 
ғана шектеледі. Әйтсе де, Сарышолақ әуелі бас 
тартпайды, себебі Әбубәкір шартарапқа аты кет-
кен әйгілі шайыр, бірінші бас тартса «сен оның 
даңқынан қорықтың» дейді. Осы қысылтаяңнан 
ойшыл Әбубәкір өзін де, Сарышолақты да алып 
шығады. Сарышолақты кемітпей:

Қарсақ аяқ, мысық бас,
Басқан ізін білдірмес,

Сынаптай сырғып су жұқпас
Өлең сөзге ілдірмес, – деп дәріптейді. Өнеріне 

өте жоғары баға береді. Екеуі жамбастары жерге 
тигенше сыйласып өтеді. Бұл оқиға кейінгі ұрпақ-
қа өнеге, үлгі ретінде қазірге шейін айтылып жүр.

Енді аталған қағысудың болғандығына Сары-
шолақтың өз сөзімен куәлік берейік. Ақын өзіне 
орынсыз киліккен Құлимен айтысында оған:

Айыр тілді жыланмын,
Келіп тұр ма арбасқың,
Кердері Әбубәкір жеңбеген,
Түсінсең, әріге бармассың, – деп ескерту жа-

сайды [Асанов Ж.А., 1998, 18 б.]. 
Қазақта ежелден кең тараған айтыстың бір 

парасы – қыз бен жігіт айтысы. Оны ғалымда-
рымыз салт айтысына жатқызады. Қыз бен жігіт 
айтысында көбіне ел, ру мәселесіне бармай өз 
төңіректерін қамтиды, бір-бірінің мінін, атасты-
рылып қойған қосақтарын айтады. Айтыстың 
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AN осы түрі ертедегі қазақ ауылдарында жиі өткен. 
«Жүгірген таудан-тауға тарғыл мысық, кигені 
біздің жақтың иық ішік», «Базардан алып келген 
шай тостаған, құрбыға қиын екен сөз тастаған» 
сияқты үйреншікті жаттама ұйқаспен айтысу көп 
кездеседі. Алайда, тарихта атаққа шыққан ақын 
жігіт пен белгілі айтыскер қыздың әдейі іздесіп 
барып айтысқандары да бар. Бұған мысал: «Сей-
дәлі мен Алтын», «Бідіхан, Айсары, Көкенбала», 
«Ұлбике мен Таспақожа», «Нұржан мен Сырға 
қыз» айтыстары [Айтыс, 1965]. Көбіне ақындар 
бірін екіншісі сырттай біледі, жақсы-жаман жақ-
тарын ой таразысына салып безбенбей жүреді. 
Іштей дайындалып, әдейілеп айтысады. Жоғары-
да аталған айтыстар бұның нақты айғағы.

Ал кездейсоқ айтыстың орны бөлек, мұндай 
айтыстар аяқ астынан сөз тапқыштықты, ой ұш-
қырлығын, ұтқырлықты, әсіресе аңғарым-паз-
дықты талап етеді. Сарышолақтың Тама қызбен 
айтысы осы секілді айтыстың классикалық үлгі-
сіне жатады [Дүйсенбаев Ә., Асанов Ж.А., 1997].

Жем өзені бойында жолаушылап келе жатып 
Сарышолақ кешқұрым Тама руының бір ауылына 
ат басын тірейді. Шеткі үйге жақындай бергенде 
бір қыз шығып, жолаушыны көреді де қайта кіріп 
кетеді. Сарышолақ есік алдында тоқтап, хабарлас 
қылады. Ешкім шықпайды. Естілмей қалды ма 
деп ойлап екінші рет хабарлас дейді. Іштегілер 
тым-тырыс. Сонда ақын көмекейіне келіп қалған 
өлеңді төгіп жібереді:

Хабарлас, пенде бар ма бері шығып,
Қорқаудай қалған несі бәрі бұғып?
Сұлу қыз шыға келіп, қайта кірді,
Бар ма еді жасырғаны бізден тығып?
Үйден қайыра шыққан қыз да құдайдың тегін 

жаратпаған пендесі екен, есіктің жақтауына сү-
йеніп тұрып:

Жаушыдай сырттан келіп шүйлігесің,
Болмасқа келмей жатып килігесің,
Несіне атың басын тіреп тұрсың,
Білмесең қонар жерің. Үйдің иесін?! деп ша-

лып жібереді. Аяқ астынан өзімен сөз таласты-
рар ақын қыз кезіккеніне қуанған Сарышолақ:

Қазақтың түп атасы бірге туған,
Ауылыңда әдет пе еді қонақ қуған?
Ел жақтан мал айдатып жіберейін,
Тарығып отырсаңыз ас пен судан, – деп қал-

жыңға шабады.
Қыз:
Кім едің ен байлығың асып жүрген,
Қонатын жерлеріңе шашып жүрген?
Көк атты көлденең кеп тұра қалдың,
Жақсы екен қонақтың да әлін білген.
Біздің ел жайлайды екен Жемнің бойын,
Қонағым неде еді сенің ойың?
Құр сөзден мал болмайды айдап салар,
Жетеді ауылымда баққан қойым, – деп өзі-

нің мықты ақын екендігін танытады, өлең сөзде 
оңайлықпен ешкімге дес бермесін бірден аңғар-
тады.

Қарсыласының осал «жау» еместігін анық па-
йымдаған Сарышолақ енді ойлана сөйлейді:

Киіпсің төбетейді маржан тағып,
Өштідей сөйлесесің бізбен нағып?
Үйіңде еркек жоқ па хабарласар,
Тұрысың жаман екен есік бағып, – деп қыз-

дың бойындағы кездесіп қалар деген міндерді 
іздей бастайды.

Ойламаған жерден келіп қалған, сыры беймә-
лім қонағының шамалы қақтығысқа алдырмай-
тын қауіпті кісі екенін түсінген қыз да секем алып:

Төбетей киіп едім маржан тағып,
Өлеңге мен бір жүйрік тұрған ағып,
Таныспай келе сала қағытасың,
Ор бойы сонасындай қуа шағып, – деп барлай 

қарайды, сыр тартады. Қыздың бұл шумағын-
да да сөз жоқ тапқырлық, шеберлік анық көзге 
ұрып тұр.

Ақын өзін:
Естуің бар ма еді Сарышолақты,
Талайдың қалың дауда жынын қақты.
Ұлықұм – қыс қыстауым, Ор – жайлауым,
Мырзағұлдай ағам бар салтанатты, – деп та-

ныстырады. Мырзағұл Жетіруға тегіс мағлұм 
болған қайраткер еді. Даңқты Мырзағұлды, азу-
лы өзін, қыс қыстауы Ұлықұм мен жаз жайлауы 
Орды төрт жолға сыйғызып жіберген ақын құді-
ретіне таңдай қағып, таңырқамасқа амал жоқ.

Қыз:
Деп едім дала кезген біреу екен,
Ән қуған құм бойының Тілеуі екен.
Қарақшы секілденіп бейуақытта
Көңілге келтірдің ғой нелер секем, – деп әріге 

кетпей жеңіл қағытады. Қарсыласының әншілік 
өнері барын да дөп басады.

Бұл кезде қызды қалай ұтарын анық пайым-
дап шешіп қойған Сарышолақ та әдеп сақтайды, 
бұлбұлдай сайраған сұлу қыздың меселін қайта-
рып, табалауға қимайды. «Сыйға- сый» дегендей:

Сұлу қыз, сөзің жақсы сыналаған,
Қай жерім өзіңізге ұнамаған?
Тұрғанша қайымдасып, тізгін ұстап,
Ат байлар жоқ па еді іні-ағаң? – деп қана қа-

йырады.
Қыз:
Бұл үйге талай келіп, кетті талай,
Қонағым, келмей жатып сөзің қалай?!
Атыңды мама ағашқа байлай салғын,
Іні-ағамды қыла алман саған малай! – дейді.
Сұлудың жаңсақ кетіп, қате басқан жері осы 

еді. «Іні-ағамды қыла алман саған малай!» Үлкен 
ағаттық. Ол заманда үйіне келген қонағын хан-
дай сыйлайтын қазақ дәстүріне қайшы іс. Айта 
берсеңіз оспадарсыздық.

Әр нәрсенің шегі бар, Сарышолақ жай оғын-
дай жалт етіп, кереқарыс азуын басып қалады:

Сұлу қыз, білмесек те аманбысың?
Қонақты қондырмайтын сараңбысың?
Мұндай сөз жараспайды қызға тәуір,
Болды ма шылбыр ұстап қолың жауыр?
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Үстінде сұлу қыздың бүрме көйлек,
Мен неге таусылайын босқа сөйлеп.
Өзің де бір бәлеге жолығыпсың,
Құрбыңның өтіл айтқан көңілін делбеп.
Себеппен ауылымыз сыбай қонса,
Қасыңда жатар едім нардай көлбеп,
Іні-ағаңды аясаң өзің түсір,
Қонақтың келгенінен,
Кетпегінің аяғы ауыр.
Шерінің алмас қанжардай өткір кере қарыс 

азуы киіктің лағын талмау жер – көк желкеден 
қарпи шайнады. Іс бітті. Лақтың тұяқ серперге 
шамасы жетпеді.

Сарышолақтың жүйрік көңіл, қырағы көздері 
қыздың аяғы ауыр екенін мана-ақ анықтап қой-
ған еді. Соны бетіне басты. Ол заманда оң жақта 
отырған қыздың жүкті болуы өліммен пара-пар-
ды.

Қарындасының айтқырлығына сеніп үйде бұ-
ғып отырған сараң ағасы жүгіре шығып, ақын-
ның атын ұстайды, қонақ қылып, айып төлейді. 
Ақыннан айтыстың таралып, өздерін ұятқа қал-
дырмауын өтінеді. Сарышолақ уәде береді. Бірақ 
«үй сыртында дұшпан бар», қазақтың кең саха-
расын кезген тентек жел мен құйын бір-біріне: 
«Қыздың аяғы ауыр, масқара, қыздың аяғы ауыр» 
десіп, сыбырлай сықылықтасып тарата жөнеледі.

Бас-аяғы күмістен құйған тай-тұяқтай жұп-жұ-
мыр айтыстың көтеріп тұрған көркемдік ерекше-
лігі де өзіне сай. «Бар ма еді жасырғаны бізден 
тығып» метонимиясы арқылы үй иесінің сараң-
дығы нұсқалса, «Жетеді ауылымда баққан қо-
йым» метонимиясы арқылы байлық мақтан еті-
леді. «Тұрысың жаман екен есік бағып» мегзеуі 
– «сен бейбақ, қыз болсаң жарар еді» дегенді 
білдіреді. Айтыста әдеттегідей юмор, ирония жиі 
ұшырасады, мысалы: «Несіне аттың басын тіреп 
тұрсың, Білмесең қонар жерің. Үй иесін?», «Ел 
жақтан мал айдатып жіберейін, Тарығып отырса-
ңыз ас пен судан», «Кім едің ен байлығың асып 
жүрген, Қонатын жерлеріңе шашып жүрген», 
«Өзің де бір бәлеге жолығыпсың, Құрбыңның 
өтіл айтқан көңілін делбеп» т.б.

Шағын айтыста теңеу («Ор бойының сонасы 
секілденіп»), метафора («жынын қақтым»), пе-
рифраз («сыналған сөз»), синекдоха («бір бәле-
ге») жалпы, троп пен фигураның сан түрлі, «өтіл» 
сияқты архаизм де кездесіп отырады.

Енді Сарышолақтың Құлимен айтысына тоқта-
лайық. Бұл айтыс салт айтысы, оның ішінде ақын-
дар айтысына жатады. Академик Сәбит Мұқанов: 
«Ескі әдет бойынша жарысқа түскен жүйрік те, 
айтысқа түскен ақын да өз намысы емес, белгілі 
бір аймақтың, рудың намысын қорғаған» – деп 
жазды [Мұқанов С., 1997, 73б.]. Шындығында 
солай, өткен дәуірдегі ақындар айтысының қай-
қайсысын алып қарасақ та әр ақын руы атынан 
сөйлейді, екеуі де өз ру басыларын, ел-жұртқа 
белгілі болған би, батырларын, байлығын айта-
ды. Қарсыластар сол мақталып жатқандарының 

міндерін, кемшіліктерін бір-бірінің бетіне баса-
ды. Ол мін айтысып отырған ақындікі ғана емес, 
сол рудікі боп шығады. Бұл ретте айтыстың ел тү-
зеуге ықпалы зор, тәрбие құралы екендігіне мән 
берілгені жөн. Сарышолақтың Жолайұлы Құли-
мен айтысында жоғарыда аталған ортақ заңды-
лық бар. Сонымен қатар өзге ақындар айтысын-
дай емес, мұнда үлкен қиындық, шетін жағдай 
бар. Себебі Жолай да, Сарышолақ та Тілеуден 
тарайды. Былайша айтқанда жақын екі адам ай-
тысқан. Бұл жәйт елге аты мәлім Сарышолақтың 
аузын буып, еркін көсілуіне кедергі келтірген.

Екі ақын арасында айтыстың туу себебі мына-
дай: Жалтуманың он арыс Қазыбайының ішінде 
Қуаттан тараған Тотан атты байы Мөңкеден (Ті-
леудің ең кіші баласы) шыққан Әбу деген пысық 
жігітке жылқы бағудың билігін беріп қояды. Қа-
зіргі тілмен айтқанда аға жылқышы. Ол Әбу Са-
рышолақтан әлдебір зергерлік бұйым алып, ор-
нына жақсы ат беремін деп уәде етеді. Шайыр 
қыс түскен соң уәдеге орай алажағына келеді. 
Әбу бұны ұнатпай, тұғыр ұстап береді. Екеуі сөзге 
келеді. Сол жерде ашынған Сарышолақ:

Зерігер сатар өнерін,
Жақсылар жұтпайды жегенін.
Алып жатыр көп жылқы,
«Сүттікөлдің» кемерін.
Айналдырып қарасам
Мал жігіттің көркі екен,
Киген тоны келте екен.
Мінезіне қарасам,
Сыртынан киіп тай жақы,
Қара тастан салмақты,
Көп жылқышы ішінде
Жалғыз ұлдан ардақты.
Алып келіп қасына,
Шәугім ілді мосыға,
Сапырулы сары қымыз,
Бәрекелді масына.
Ат сұрай келген құрбыңа,
Көкке қарап сөйлейсің
Әбу құдам, тасыма,
Мақтаныш деген осы ма?
Жазғытұры болған соң,
Тотан жылқысын алған соң
Қаңғыраған қудай қаларсың
Еңкейіп барып сол сәтте,
Пұшпағын местің жаларсың,
Есіңнен сонда танарсың,
Елді есіңе аларсың.
Жақсы адам бұлдамайды,
Кем-кетікке берерін.
Атадан қалған алтын жоқ,
Өмір болса көрермін.
Бостан-босқа тасыма,
Бағың таяр күн келсе
Жан жуымас қасыңа.
Ілгері-кейін күн болса,
Іркіт бермей capы тоқал,
Шөмішпен ұрар басыңа, – дейді [Есмағанбе-
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AN тов М жазбасы., 1997].
Сонда Әбу қайтсе де Сарышолақты жеңбек 

болып, руласы Құли ақынға бір жылқы беріп, ай-
тысқа қосады. Мұны Тотан мақұлдайды.

Құли:
Сұрасаң әкем аты молла Жолай,
Жақсылар өткен екен елде талай.
Дәулеті асып-тасып жатпаса да,
Дүниеден өткен әкең, сол Боранбай.
Сәлем де барғандарың Сарышолаққа,
Шолағың сөз айтыпты біздің жаққа.
Бәрін де бес Тілеудің өзіндей көр,
Сыйынып бір құдай мен аруаққа.
Арқасын Шолағының күн шалыпты
Жиналған садақадан ешкі-лаққа.
«Сәлем айт барғандарың Сарышолаққа» деуі-

не қарағанда Құли айтысты хат арқылы бастаған. 
Мұндай айтыс түрі ол кезде бар-тын.

Сарышолақ жауабында:
Барғандарың сәлем айт,
Тінәлі мен моллаға.
Жақсыға тиер залалы,
Жаманды жаудан қорғама, – деп Мөңкенің 

жақсыларына салмақ сала сөйлейді. «Тентектері-
ңе қой деп айтқандарың дұрыс болар» дегенді 
меңзейді. Хатының соңғы жағында:

Таппай айтқан жаманның,
Халқына тиер залалы.
Алуан-алуан жүйрік бар,
Әліне қарай шабады.
Бұл сөзіме түсінеді,
Әлімнің жақсы адамы.
Айналайын Құлижан,
Айналдырсаң нетеді,
Бізден соңғы баланы, – деп Құлиға айтыспай-

ақ қояйық деп ұсыныс жасайды. Бірақ Құли тоқ-
тамайды:

Жағдайсыз сөз естідім Сарышолақтан,
Жігітке жақсы емес пе аузын баққан.
Тұғырдай құр жіберген көбеңсиді,
Шалқарға жаққан екен, қымыз сатқан.
Сыйынып Мөңке атама өлең айтам.
Сендей құл қорықпай ма аруақтан.
Кешегі қаңғып жүрген Шолақ едің,
Толысып қалғансың ба, мал мен бақтан? – 

дейді.
Осы шумақтар Құлидың айтыс ақындарына 

тән машықты толық игерген жан екендігін куә-
ландырып тұр. Тілі ащы.

Ауызша мәліметтерге, қолда бар сөз реттері-
не қарағанда бұдан әрі екеуі бетпе-бет кездесіп 
айтысқанға ұқсайды. Жай айтқанға көнбеген, мә-
мілеге келмеген Құлиды Сарышолақ енді жүзбе-
жүз кездесіп, айбармен кідіртпек болады.

Тілеудің ұлы Мөңке еді,
Алты Алашқа бас болған.
Қара мойын серке еді,
Ақылы зерек әулие.
Қиянға көңіл сілтеді,
Одан туған Қыстаубай

Күндердің күні болғанда,
Алтыны кетіп мыс қалды-ай.
Жолайдан туған таз бала,
Ақылың сенің аз ғана,
Жайына жатқан жыланның
Құйрығын басып қозғама.
Сен шабақ та, мен жайын
Сенен бір қайтіп озбайын.
Айтыспақ болсаң таз бала
Тоғай сүзген бүркіттей,
Алды-артымды қомдайын... – дейді [Есмаған-

бетов М жазбасы., 1997].
Түсінген адам үшін бұл тым ауыр соққы. Ай-

таққа ерген Құли бұған да кідірмейді.
Бекіре балық едім өрге жүзген,
Іркіліп қалғаным жоқ айтар сөзден.
Бақадай шөлде қалған домаланып,
Көңілі Сарышолақтың нені сезген?
Сарышолақ өлең айтса өсіреді,
Күнәсін бұрын айтып кешіреді
Әйтпенбет бұрын мөрін басқанменен
Ол әлі Жалтуманың жесірі еді, – деп отбасын-

дағы өсек-аяңды тірілтеді. Сарышолақтың атала-
рына тиіседі.Сарышолақ әлі де:

Әулие, өткен екен атаң Мөңке,
Алашқа болған екен көсем серке.
Бізбенен арғы жағың бір туғанмен,
Тұғырдай жал-құйрығың болды келте.
Әркімнің қосын тігіп кетіп едің,
Ел қылды өз алдыңа би Мырзеке.
Жарқырап жердің жүзін алып жатқан,
Көлшікпен пар келмейді ағынды өлке.
Аңдып бас аяғыңды тазша бала
Ағаңның сенен сірә сөзі төте, – деп әріге бар-

майды. Бұлары айтыс үшін артық кеткендікке, 
анайы сөзге есептелмейді.

Одан әрі Құли патша казак-орысының Сары-
шолақ аулы қыздарын зорлағаны жайлы айтып, 
ұсақтыққа барады. Сарышолақтың кедейлігін 
мін етеді, «Тотанның тап боласың, қай жағынан», 
«Тотанның қазір отыр мерейі асып, Ақылы, бай-
лығы да судай тасып», – деп Тотанның байлығын 
мақтайды. Жаңылысып Мырзағұл биді кемітеді.

Сонда Сарышолақ төгілте жөнеледі:
Қайраған сайын сөзбенен,
Ақ алмастай түрленем,
Нәсілі жаман кей тексіз,
Сөйлер сөзін білмеген, 
Ойсыз айтқан сөзіңді
Құлағыма ілмегем.
Арам қанды төгейін,
Найзадай өткір тілменен. 
Өспес елдің шолжаңы,
Асылдарын құл деген.
Сенен жақсы маң төбет,
Қора қорыр түнменен, 
Жуынды ішіп Тотаннан, 
Мастанып көңіл бірлеген.
Қысылғанда бас қорғап,
Мырзағұл елдің барары. 
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Тотанда жүріп тесіледі, 
Талайлардың табаны.
Кедей деп мені кеміттің,
Саған қашан соғып ед,
Байлықтың қоңыр самалы?
Дерексіз сөйлеп қайтесің
Тіліңді қысқарт шамалы... – деп бір кетеді [Ес-

мағанбетов М жазбасы., 1997]. Одан соң:
... Қанша шайтан болсаң да,
Сұм дүниеде қалмассың.
Бос ағаңа тиісіп,
Байлық үшін алжастың.
Сөзге еріп сандалап,
Артын қума болмастың.
Асылыңды қазбалап,
Тотан, сен де оңбассың.
Тазыңды тый, жөнге көш,
Мен айтқанымнан танбаспын, – деп Тотан 

байға шүйлігеді. Жауынгер ақын аузымен құс 
тістеп, даңқы ел асып Санкт-Петербургке шейін 
барған Мырзағұл биді түрмеге жаптыруға құді-
реті жеткен Тотан байдан тайсалмайды, «Тотан, 
сен де оңбассың» деп бетке айтады. (Расында да 
оңбайды, байлығы талан-таражда кетеді, бала-
сы Рас Шалқардың қақ ортасында аштан өледі). 
Шымырқанып кәріне мінген дүлдүл:

Басыңды әлде тықтың ба,
Байлық атты қамытқа?
Маңдайыңа бермесе,
Жарымассың алып та.
Дүние түлкі жеткізбес,
Үлгермессің шалып та.
Тотанның ана жиғаны,
Жеті атадан қалып па?
Босқа сөйлеп аптықпай
Алды-артыңды анықта.
Насырын шұқып үлкеннің,
Зияның тиер халыққа.
Құланды қуып құр бекер,
Атыңды босқа арытпа.
Тотан берсе бір жылқы,
Кетпессің одан жарып та.
Безбенге сал, Құлижан
Барлық байлық халықта,
Осы сөзді парықта, – деп заулайды [Есмаған-

бетов М жазбасы., 1997].
Өзінің шын жүйрікке ілесе алмасын білген, 

бұдан әріге кетсе масқараға ұшырарын сезген 
Құли райынан қайтып:

Алтын да табылады елеуменен,
Алдыңа келіп қалдым желеуменен.
Ағеке, кешірім қыл, батаңды бер,
Өмірді қайрап едім, байлық атты егеуменен.
Бәріміз бірге тудық Қабақ-Тілеу,
Боз секілді қатар өскен селеуменен.
Ақиық топ жарарым,
Өзінді арқа тұтып, демеу көрем, – деп жеңіл-

генін мойындап, кешірім өтінеді. Тотан бай ай-
тыс біткенде «уһ» деп демін бір-ақ алыпты. Сөз 
жаман ғой, «таяқ еттен өтеді, сөз сүйектен өтеді» 

дегенді қазақ бекер айтпаса керек.
Ауызша тараған соң айтыстар өзгеріске ұшы-

рамай тұрмайды. Бұл заңды құбылыс. Әйтсе де, 
Сарышолақ пен Құлидың айтысы өзгерістерге 
тым көп ұшыраған. Мұның да өзіндік себептері 
бар: айтыс текстісін сақтап отырған Мөңке ата-
лығының адамдары оның ішіндегі өздеріне тиер 
жерлерді тастап кетеді, не өңін өзгертіп жіберуге 
тырысады, Жалтума аталығынан тарағандар да 
осылай етеді. Әсіресе насыр шұқып қазбалайтын 
тұстарда бұл жағдай көп кездеседі. Қабақ-Тілеу-
дің аталған екі аталыққа кірмейтін ақсақалдары-
ның өзі айтысты айтқан кезде ағайын арасына 
іріткі түсіреді-ау деген тұстарды, Құлида кездесе-
тін ұятты жерлерді айтпайды. Содан келіп Сары-
шолақ пен Құли айтысына текстологиялық зерт-
теу жасау қиындығы туындайды.

Сарышолақ пен Құли айтысының көркемдік 
қуаты еш айтыстан кем емес. Әсіресе айтыстың 
басы мен соңындағы 7-8 буыннан тұратын ай-
шықты сөз кестесі градацияға құрылған. Шайыр-
дың күміс көмейінен күмбірлей төгілген өлең 
легі тау өзеніндей сарқырай ағады:

Барғандарың сәлем айт,
Тінәлі мен моллаға,
Жақсыға тиер залалы,
Жаманды жаудан қорғама.
Батыр шабар ар үшін,
Түсі суық найзаға.
Шешен сөйлейді тіл безеп,
Хандар тіккен ордада.
Шорағай бөгет болар ма,
Құлази аққан дайраға?
Жортақ жолдас болар ма,
Теңселе басқан жорғаға?
Сұңқар жолдас болар ма,
Сауысқан мен қарғаға?
Айырдың күші пар келмес
Аруанадан туған түс нарға,
Біз секілді алтынды,
Қор қылмаңдар мыстарға.
Тазбала түсіп жүр ме екен
Өлең деген жоспарға?..[5]
Мұны оқығанда айналаңыз қым-қиғаш сурет-

ке толып жүре береді? Еділ мен Жайықта жүзген 
шорағай балық, ұлан-асыр дария бетіндегі тит-
тей шіркей, сусылдай ұшқан сұңқар, теңселе бас-
қан жорға көз алдымыздан өтіп жатыр. Таңдана 
қараймыз. Еріксіз назар аудартар эмоциялық ек-
пін күшті, экспрессиялық бояу қалың. Сөйте тұра 
күпілдек жел сөз, күмпиген теңеу, жалтырақ әле-
міш емес, адамды ойға қалдыратын жағдаят.

ҚОРЫТЫНДЫ
Кезінде совет өкіметі тиым салғандықтан Са-

рышолақтың айтыстары ғалымдар назарынан 
тысқары қалды. Ақынның айтыстары көпшілікке 
әлі күнге дейін беймәлім болған соң, одан үзін-
ділерді жиі беруге тура келді, себебі сонда ғана 
оның бағасын бағамдау жеңілдей түспек. Үзін-
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AN ділерден оның сөз шебері екенін, кең тынысын 
аңғару қиын емес. Сарышолақ сөздері көркем, 
айтыстарынан метафора дейсіз бе, синекдоха 
дейсіз бе, перифраз, антитеза дейсіз бе бәрі-бә-
рін табасыз. Поэтикалық тіркестер. Сарышолақ 
айтыстарында орыс, татар сөздерін пайдалан-
байды, араб, парсы сөздері өте сирек (олардың 

өзі тілімізге кіріп сіңісіп кеткендер). Кейбір ша-
йырлар сияқты аттаған сайын аяқтан шалып кі-
діртетін тіл шұбарлығы жоқ, яки тілі таза.

Айтыс – сөз өнерінің елеулі бөлігі. Халық-
тың асыл қазынасы. Сол қазынаның қатарынан 
Сарышолақ айтыстары да орын алар күн алыс 
еместігіне кәміл сенеміз.
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КІТАБИ АҚЫНДАР ШЫҒАРМАЛАРЫНДА ҚОЛДАНЫЛАТЫН 
КӨМЕКШІ ЕТІСТІКТЕР

Түйін: Ұсынылып отырған мақалада кітаби дәстүрде жазылған әдеби ескерткіштерде қолданы-
латын көмекші етістіктер талданады. Тілдік зерттеуде фонетикалық ерекшеліктері, сөздік құрамы, 
лексика-семантикалық қабаттары, сондай-ақ түрлі фразеологизмдік қатарлар қарастырылады. Бұл 
сипаттағы ізденістер қазақ әдеби тілінің қалыптасуы мен даму тарихындағы кітаби тілдің мәні мен 
маңызын дәйектейді.

Түйінді cөздер: кітаби ақындар, Ш.Жәңгірұлы, Алтын Орда, Мұхаммет Пайғамбар, етістіктің грам-
матикалық категориялары. 

Резюме: в предлагаемой статье анализируются вспомогательные глаголы, используемые в лите-
ратурных памятниках, написанных в книжных традициях. В языковом исследовании рассматривают-
ся фонетические особенности, словарный состав, лексико-семантические слои, а также различные 
фразеологизмы. Поиск этого характера свидетельствует о значении и значении книжного языка в 
истории становления и развития казахского литературного языка.

Ключевые слова: книжные поэты, Ш. Жангирулы, Алтын Орда, Пророк Мухаммад, грамматичес-
кие категории глагола.

Summary: The proposed article analyzes auxiliary verbs used in literary monuments written in the 
book tradition. Phonetic features, vocabulary composition, lexical and semantic layers, as well as various 
phraseological series are considered in the language study. The search of this character reflects the essence 
and significance of the book language in the history of the formation and development of the Kazakh 
literary language.

Key words: book poets, Sh.Zhangirovich, the Golden Horde, the Prophet Mukhammet, grammatical 
categories of verbs.

КІРІCПЕ
XIX ғасырдың екінші жартысындағы қазақша 

баспа нұсқалардың ішіндегі ең қомақтысы осы 
нәзира дәстүрінде жазылған, кітаби ақындар 
жырлаған шығармалар еді. Олар қазіргі қазақ 
әдебиетінде діни дастандар, қиссалар деген ат-
пен аталып жүр. ХІХ ғасырдың соңғы ширегі мен 
ХХ ғасыр басында шығармашылық еткен кітаби 
қаламгерлердің әрі шығармашылық, әрі ағарту-
шылық мақсат-мұратының басты қазығының бірі 
діни шығармалар тудыру болғаны анық. Осындай 
шығармалар жазған шайыр, қиссашыл ақында-
рымыздың өзіндік стильдік ерекшеліктері болға-
ны да байқалады. Шығармаларында кірме араб 
және парсы элементтерінен бөлек көне түркі жаз-
ба әдеби дәстүріне тән қолданыстар өз орында-
рын тауып отырды. Ондай түркілік элементтер тек 
қана фонетикалық не лексикалық қана болмады. 
Сонымен қатар, грамматикалық мағына үстейтін 
көмекші етістіктердің қолданысындағы ерекше-
ліктерді де жеке атап өтуге болады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
ХІХ ғасыр мен ХХ ғасыр басында жазылған 

діни шығармалар – Алтын Орда дәуірінде жа-
зылған шығармалар дәстүрінің жалғасы. Сол 
дәуір ескерткіштерінде қолданылған көмекші 
етістіктер кейінгі ХХ ғасырдың І ширегіндегі діни 
еңбектерде қолданылды. Мақалада сол еңбек-
тердің бірі Шәді төре Жәңгірұлының «Назым 
сияр шариф» [Шәді төре Жаһангерұлы, 2003, б. 
384] шығармасындағы түркілік көмекші етістік-
терге шолу жасалынды. Олар: әйлә, ирди және 
дүр көмекші етістіктері. Бұл сөздердің қолданы-
сы кітаби ақындар тілінің бір ерекшелігі десек те 
болады. 

Айла. Көмекші етістік айла «Назым сияр ша-
риф» шығармасында өте көп кездеседі. Лексика-
лық мағынасы ет, қыл етістігімен сәйкес келеді. 
Р. Сыздықтың «Ясауи хикметтерінің тілі» атты кі-
табында түркі сөздерінің қатарында көрсетілген 
бұл сөздің мағынасы «ет, қыл» деп көрсетілген 
[Сыздықова Р., 2004, б. 542]. Осы етістікті Р. Сыз-
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AN дық «оғұздық» етістік деп біледі [Сыздықова Р., 
2004, б. 73]. Бірақ шығармада ет етістігіне қара-
ғанда, айла етістігі көбірек қолданылған және 
оның көмекшілік қызметі басым:

Салауатиниң суреси диб айта дур баз
Аны һәм билдирайын айлаб ағаз
Мазһабниң учеуинде фарыз булуб
Фатихасиз оқулмайды барче намаз;

Бизларғе ′ибрат ирур нақлият 
Узи һәм хамдмин аууал айлади йад
Аллаһге хамд уа сана зикр айтиңиз
Бул суздин та′лим алиб һәр адам зад;

Айтиңиз Пайғамбарғе бр салауат
Он мәрте Аллаһ сизни айлагай йад
Һәм йәне он кунәһни ′афу итиб
Йазылғай ′амалне он хасаннәт; 

Дараста диб маған қилди куб илтифат
Айлади ғамли булған куңлумни шад
Илкарки ′азизларниң уақи′асин 
Назм айт диб уси турли бирди рухсат.
Ағаз айлады, йад айлады, шад айлады деген 

тіркестерден айла етістігінің көмекшілік қызметін 
айқын көреміз. 

Қазіргі тілдік қолданыстан мүлдем шығып 
қалған бұл көмекші етістік А.Машановтың «әл-
Фараби және Абай» кітабындағы өзінің бір өле-
ңінде кездеседі:

«Зират айлаб басында,
Елден іздеп келген ем.
Тәбәрік етіп бір уыс,
Топырақ алдым мен сенен» [Машанов А., 

1994, б. 40].
Осы өлеңнің төменгі тұсына 23 қыркүйек, 

1968 ж делінген. Яғни осыдан жарты ғасыр бұ-
рын ғана қолданыста болған бұл сөз қазір мүл-
дем айтылмайды. Әрине, бір жағынан, Маша-
новтың бұл сөзді өлеңінде қолдануы оның түркі 
жазба дәстүрінде жазылған шығармалармен өте 
жақсы таныс болғандығының белгісі де. 

Ирди. Көне түркі тілдерінде қолданылып эр, 
ер етістігі негізінде қалыптасқан еді, екен, емес 
(едім, едің, еді, ем, ең) сөздеріне ғана байла-
нысты қолданылады. Ерді көне етістігінің қазір-
гі ықшамдалған түрі – еді. Ерді есім сөздерге де, 
етістіктерге тіркестіп қолданылады. Ерді көмекші 
етістігінің түбірі ер, ал құрамындағы –ді қосым-
шасының өткен шақтық мағынасы бар екендігін 
еш жоққа шығаруға болмайды. Бірақ –ды, -ді е, 
ер толымсыз етістігіне қосылып, өз мағынасын 
сәл болса да өзгерткен. Нәтижесінде еді, (ерді) 
шақтық мағынаны емес, ертеректе бар болған 
амал-әрекетті, қалыпты, нәтижені білдіретін дә-
редеге жеткен [Оразов М., 1997, бб. 135-142]. 
Шығармада осы көмекші етістік ерди түрінде 
кездеседі:

Құранда «Суб-ан ман әл-масани» диб
Та′инлаб айтқан суре ушбу ирди; 

Бизларғе ′ибрат ирур нақлият 
Узи һәм хамдмин аууал айлади йад;

Хадис бин хабар брди Расул йәне
Бул фатиха кулли дердка ирур дауа;

Ахирниң пайғамбари Мухаммад диб
Инжилниң китабинде айтиб ирди;

Худже Ахмад султанимниң махкуминде 
Хусейинниң әуләди ирди аууал нику зат;

Худже Ахмад султанимниң махкуминде 
Хусейинниң әуләди ирди аууал нику зат.
Дүр (дүр, тұр, тир, дыр, дир )– қазіргі түрік 

тілінде есім сөздердің жіктелуінің ІІІ жағында 
қолданылады. Тұр етістігінің көмекші етістік қыз-
метінде қолданылуын орхон-енисейде кездес-
тірмесек те, одан кейінгі жазылған ескерткіштер-
дің барлығында да қолданылады. Егер байыптап 
қарайтын болсақ, тұр етістігінің тіл тарихына 
қатысты материалдарда болсын қолданылуында 
басқа қалып етістіктерінен ажыралып тұратын 
ерекшеліктері бар. Ең басты ерекшелігі, сол тұр 
етістігі көмекші етістік қызметінде қолданылып, 
есім сөздерге де тіркесе аладыт және амал-әре-
кет, шақтық мағына бермей, тек нақтылау мәнін 
көрсетіп қояды. Тұр етістігінің бұл мағынасы кей-
бір түркі тілдерінде күні бүгінге дейін сақталын-
ған [Оразов М., 1997, бб. 97-111]. Шығармадағы 
тұр, дүр етістіктерінің қолданылуы:

Дию, пери, жанлы-жансыз барче мақлұқ
Машғул дур бр Аллаһниң зикри брлән;

Бул фатиха китабларниң анаси дур
Мисали тауаллуд ғыб туғқан барин;

Аууали тушкан суре ушбу дур диб
Анамиз Хатиджедан йазилмшди;

Йәне де Пайғамбардан бир хадис бар 
Айтмақғе бр кәлиме йеңил дурлар
Салғанда таразуғе ағыр дур диб
Асхабқе уз лафызы мин қилди азһар;

Буларден бул дунияде йоқ тур пайде
Умид бар булар ме диб ушал жайде 
Жоғарыда тұр көмекші қалып етістігі тек есім 

сөздермен тіркессе, енді оның шығармада етіс-
тік құрамында келуін де кездестіреміз. Бірақ бір 
ерекшелігі осы шақтық мағына бермейді, тек ІІІ 
жақ екендігін нақтылай түсетіндігі байқалады:

Салауатиниң суреси диб айта дур баз
Аны һәм билдирайын айлаб ағаз;

Фалән ай фалән са′ат фалән кунде 
Дунияғе киладур диб айтиб йурди;

Һәр тилмин мусаннифлар йазған учун
Таркиниң ′ауамлари билмайдурлар.
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Дүр (дүр, тұр, тир, дыр, дир )– қазіргі түрік 
тілінде есім сөздердің жіктелуінің ІІІ жағында 
қолданылады. Тұр етістігінің көмекші етістік қыз-
метінде қолданылуын орхон-енисейде кездес-
тірмесек те, одан кейінгі жазылған ескерткіштер-
дің барлығында да қолданылады. Егер байыптап 
қарайтын болсақ, тұр етістігінің тіл тарихына 
қатысты материалдарда болсын қолданылуында 
басқа қалып етістіктерінен ажыралып тұратын 
ерекшеліктері бар. Ең басты ерекшелігі, сол тұр 
етістігі көмекші етістік қызметінде қолданылып, 
есім сөздерге де тіркесе аладыт және амал-әре-
кет, шақтық мағына бермей, тек нақтылау мәнін 
көрсетіп қояды. Тұр етістігінің бұл мағынасы кей-
бір түркі тілдерінде күні бүгінге дейін сақталын-
ған. Шығармадағы тұр, дүр етістіктерінің қолда-
нылуы:

Дию, пери, жанлы-жансыз барче мақлұқ
Машғул дур бр Аллаһниң зикри брлән;

Бул фатиха китабларниң анаси дур
Мисали тауаллуд ғыб туғқан барин;

Аууали тушкан суре ушбу дур диб
Анамиз Хатиджедан йазилмшди;

Йәне де Пайғамбардан бир хадис бар 
Айтмақғе бр кәлиме йеңил дурлар
Салғанда таразуғе ағыр дур диб
Асхабқе уз лафызы мин қилди азһар;

Буларден бул дунияде йоқ тур пайде
Умид бар булар ме диб ушал жайде. 
Жоғарыда тұр көмекші қалып етістігі тек есім 

сөздермен тіркессе, енді оның шығармада етіс-
тік құрамында келуін де кездестіреміз. Бірақ бір 
ерекшелігі осы шақтық мағына бермейді, тек ІІІ 
жақ екендігін нақтылай түсетіндігі байқалады:

Салауатиниң суреси диб айта дур баз
Аны һәм билдирайын айлаб ағаз;

Фалән ай фалән са′ат фалән кунде 
Дунияғе киладур диб айтиб йурди;

Һәр тилмин мусаннифлар йазған учун
Таркиниң ′ауамлари билмайдурлар.
Ті көмекші етістігі.
хуш туйур (Худағе хамді бихад куб ададдан
Фирште хуш туйур аниса иле жан
Дию, пери, жанлы-жансыз барче мақлұқ
Машғул дур бр Аллаһниң зикри брлән)
Сөздің абсолют басында ұяңдардан гөрі қа-

таңдар жиі қолданылады, бірақ т~д, п~б сәйкес-
тігі сирек те болса ұшырайды [Томанов М., 1988, 
б. 266]. Ғ. Айдаров кейінгі жарық көрген еңбек-
терінде е, ерті, ті, те, бол, ол, қол, бер, ыд, кел, 
көр, олур көмекші етістік қызметінде қолданы-
латындығын көрсеткен [Айдаров Ғ., 2000, б. 102]. 
Көне түркі ескерткіштерінде қатаң вариантымен 
кездесетін ті, те «Назым сияр» шығармасында 
да жалғасын табады Жоғарыдағы түркілік сөз-
дер жалпы кітаби тілде жазылған ортағасырлық 
түркі мұраларында да, кейінгі ХІХ ғасыр мен ХХ 
ғасырларда жазылған қиссаларда да бір дәре-
жеде қолданылып отырады. Кейінгі ғасырларда 
бұл сөздерді алмасытаратын қазақ сөздері болса 
да кітаби ақындар дәстүрден ауытқымау мақса-
тында бұларды сол ортағасырлық мағынасында 
қолданып келді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта айтқанда, кітаби тіл, оның ішінде, 

«Назым сияр шариф» шығармасында араб және 
парсы сөздері өте көп болғанымен, түркілік эле-
менттер кездескенімен бұл шығарма тілі қазақ 
қауымына жат емес. Керісінше, ұлттық дәстүр-
ден, дінінен қол үзбеген ХХ ғасыр басындағы қа-
зақ елі үшін өте түсінікті тілмен жазылған шығар-
ма деуімізге толық негіз бар. 
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«НАЗЫМ СИЯР ШАРИФ» (ШӘДІ ЖӘҢГІРҰЛЫ) 
ШЫҒАРМАСЫНДАҒЫ ЕТІСТІКТІҢ ГРАММАТИКАЛЫҚ 

КАТЕГОРИЯЛАРЫ
Түйін: Мaқaлaдa Ескі түркі әдеби тілі мен қазіргі қазақ әдеби тілінің сабақтас, әсіресе кейінгі Ал-

тын Орда дәуірі ескерткіштерінің заңды жалғасы ХІХ ғасыр мен ХХ ғасыр басында жазылған шығар-
малар – қазіргі қазақ әдеби тілінің қалыптасуына негіз болған әдеби ескерткіштер негізінде етістіктің 
грамматикалық категриялары талданды. Бұл сипаттағы ізденістер қазақ әдеби тілінің қалыптасуы 
мен даму тарихындағы кітаби тілдің мәні мен маңызын дәйектейді. 

Түйінді cөздер: кітаби ақындар, Ш. Жәңгірұлы, Алтын Орда, Мұхаммет Пайғамбар, етістіктің 
грамматикалық категориялары. 

Резюме: В статье проанализированы произведения, написанные в ХІХ и начале ХХ веков – грам-
матические проблемы глагола на основе литературных памятников, ставших основой формирова-
ния современного казахского литературного языка. Поиск этого характера свидетельствует о значе-
нии и значении книжного языка в истории становления и развития казахского литературного языка. 

Ключевые слова: книжные поэты, Ш. Жангирулы, Алтын Орда, Пророк Мухаммад, грамматичес-
кие категории глагола.

Summary: Тhe article analyzes the grammatical categories of the verb on the basis of works written 
in the XIX and early XX centuries – literary monuments that formed the basis for the formation of the 
modern Kazakh literary language-a legal continuation of the monuments of the ancient Turkic literary 
language and modern Kazakh literary language, especially the later Golden Horde era. The search of this 
character reflects the essence and significance of the book language in the history of the formation and 
development of the Kazakh literary language.

Key words: book poets, Sh. Zhangirovich, the Golden Horde, the Prophet Mukhammet, grammatical 
categories of verbs.

КІРІCПЕ
Кітаби тілде жазылған Шәді Жәңгірұлының 

«Назым сияр шариф» шығармасы 1914 жылы 
Ташкентте жарық көрді. Бұл шығарма Шәді шы-
ғармашылығындағы еңбектердің ең көлемдісі, 
әрі көрнектісі. Араб-парсы сөздері мол кезде-
сетін «Назым сияр шариф» [Шәді төре Жаһанге-
рұлы, 2003, б. 384] шығармасының тілі де қазақ 
үшін соншалықты жат емес. Керісінше, ежелден 
келе жатқан кітаби дәстүрді бойына сіңірген Мұ-
хаммет Пайғамбар туралы жазылған ұлы шығар-
малардың бірі және бірегейі болып қала бермек. 

Бұл шығарманың грамматикалық амал-тәсіл-
дері қазіргі қазақ тілі заңдылықтарына сәйкес 
келеді. Кітаби дәстүрде жазылған «Назым сияр 
шариф» шығармасындағы грамматикалық кате-
горияларға сипаттама жасалынып, кей тұстарда 
өзге түркі тілдерімен салыстырулар жасалынды. 

Негізгі бөлім
-мақ, -мек. Көне түркі жазба ескерткіштерін-

де –мақ жұрнағы арқылы жасалған бірсыпыра 
туынды сөздер кездеседі. Олар көбінесе абстрак-
тылы ұғымды білдіреді: ачмақ, сувсамақ қос сөз 
(ашығу, сусау) (ДТС, 1960); өгмек, алқыш (мадақ, 
алғыс) қос сөз (ДТС, 1969); менің өлмекім (менің 
өлімім) (ДТС, 1969).

-мақ, -мек қосымшасы көпшілік түркі тілде-
рінде қимыл атауының қосымшасы ретінде қол-
данылып шақтық мағына білдірмесе, ол қазақ 
тілінде шақтық мағына білдіріп есімше қатары-
на өткендігі анық. Қазақ, өзбек, ұйғыр тілдерін-
де қимыл атауларын арнайы зерттеген К.Мелиев 
–мақ, -мек қосымшасын қазақ тілінде де қимыл 
атауы категориясының грамматикалық көрсет-
кіші ретінде қолданылады және жіктелініп ке-
лер шақ мағынасын білдіреді деген жаңсақ пікір 
айтады. –мақ, -мек қосымшаларының түркі тіл-
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дерінің тарихына тиісті материалдар тілінде де, 
қазіргі өзбек, ұйғыр тілдерінде де қимыл атауы 
категориясы ретінде қолданылғандығы, қол-
данылатыны, олардың шақтық мағынасы жоқ 
екендігі анық. Ал қазақ тілінде оның шақтық ма-
ғынасы өте анық байқалады [Оразов М., 2001, б. 
221]. Қазіргі түркі тілдерінде –мағ жұрнағының 
қолданылу аясы да, беретін мағынасы да бір 
дәрежеде емес. –мағ жұрнағы түркі тілдерінде 
іс-әрекет иесін, құрал-жабдықты, объектіні, іс-
тің атауын, субъектіні, істің нәтижесін, әр түрлі 
зат атауын білдіреді. Шығармада түбір етістікке 
жалғанған –мақ жұрнағы қимыл атауын білдіре-
ді. Қазақ тіліндегі шақтық мағынасы айқын бұл 
қосымшаның шығармадағы қимыл атауын ғана 
білдіру мақсатында қолданылғандығы шығарма-
ның бүкіл түркі халықтарына ортақ әдеби тілде 
жазылғандығының тағы бір айғағы. Мысалы: 

Мухаммад афзал ән-нас хайру-л-анам
Мінберғе хутбе айтмақғе қуйсе қадам;
Хамді айтмақ Пайғамбардан булди суннәт
Суннәтин тәрк айләмә булсаң уммәт;
Муджмалмин уз халимче низам айтуб
Ойладим билдирмәккә айтуб аны;
Достуңниң уақи′асин айтмағмде
Узиңниң алтафиңмин айла йардам;
-ла, -ле қосымшасы. Бұл қосымша, негізінен, 

есім сөздерге қосылып, туынды түбір етістік жа-
сайды. Бірақ кей жағдайларда етістіктерге де қо-
сылып қолданылады. Етістік тудырушы –ла жұр-
нағы. Бұл жұрнақ жаңадан сөз тудыру жөнінде, 
беретін мағынасы жағынан да ең өнімді жұрнақ-
тардың қатарына жатады. -ла, -ле жұрнағы зат 
есім түбірлеріне жалғанып, белгілі бір іс-әрекет 
процесін білдіреді. Түркі тілдерінде ертеден қол-
данылып келе жатқан бұл өнімді жұрнақ орхон-
-енисей ескерткіштерінің кезінде –л дыбысынан 
басталатын бір ғана варианта жұмсалса, М. Қаш-
қари кезінде –ла, -ле, -да, -де, -та, -те деген бір-
неше дыбыстық нұсқаларда кездеседі [Есенқұлов 
А., 1976, б. 194]. Ал «Назым сияр шариф» шығар-
масында тек –ла дыбыстық вариантында келеді:

Хақиқат кәләм шариф хақ кәләмі
Узи һәм хамд мин аууәл башлады аны;
Құранда «Суб-ан ман әл-масани» диб
Та′инлаб айтқан суре ушбу ирди; 
Муталлиб оларға айтты сузимни аңла,
Аллаһдан бұйрықты ажал келди маңа;
Абдуллаһ Амине атли хатун алди
Ибраһим милләтимин нәкәхланди;
Етіс. Көпшілік тілшілер етіс қосымшаларын 

сөз тудырушылардың қатарына қосады. Қазақ 
тілі тарихында мынадай етіс қосымшалары қол-
данылған:

1. –ын, -ін, -ун, -үн, -н; 2. –ыл, -іл, -ул, -үл, -л; 
3. –ыш, -іш, -уш, -үш, -ш; 4. –ыт, -іт, -ут, -үт, -т; 5. 
–ар, -ер, -ур, -үр, -р; 6. –тыр, -тір, -тур, -түр, -дур, 
-дүр; 7. -ғур, -гүр, -кур, -күр, -кор, -кәр; 8. –гуз, 
-гүз, -қыз, -киз; 9. –ыз, -из, -уз, -үз; 10. –тар, -тәр; 
11. –ут, сәт; 12. –тар, -тәр; 13. –лас, -лес; 14. –лат, 

-лет; 15. кіт; 16. –тыз, тиз.
Түркі тілдерінің тарихына тиісті материалда-

рын салыстырып қарайтын болсақ, тіл тарихы-
на қатысты материалдарда етіс қосымшалары 
қазіргі қазақ тілінен көп [Оразов М., 2001, б. 16]. 
Ал шығармадағы етіс жұрнақтары қазіргі қазақ 
тіліндегі жұрнақтармен бірдей:

Курсатди туқғанде һәм һәр шарафат
Кафирлер ғамгин булди куб қабахат
Қанчаме душманлиқни ойласди
Итмади Хақ азнымин һич бир афат.
Есімше. Есімшелердің әрі есім сөздерге тән 

болған, әрі етістіктерге тән қасиеттерінің бар 
болуын тілшілер түрліше бағалайды. Мысалы, 
А. Хожиев жіктік жалғауымен келген есімшенің 
ганмен (барганмен) формасы мен алған киши 
деген тіркестіндегі ған формаларын омонимдес 
қосымшалар деп көрсетеді. И.Е. Ушаков болса, 
ұйғыр тіліндегі есімшенің ған қосымшасынан 
омонимдес үш (есімше, қимыл атауы, ашық рай) 
қосымшаны ажыратады. Бұл пікір көпшілік тілші-
лер тарапынан қолдау таппады. Түркі тілдерінің 
материалдары негізінде есімше туралы жазыл-
ған еңбектерде даулы болып жүрген мәселе-
лердің бірі – есімшелердің шақ категориясымен 
байланысы. –ған қосымшасы түркі тілдерінің та-
рихына тиісті жазба ескерткіштерінің барлығын-
да өткен шақтық мағына білдірген [Оразов М., 
2001, б. 104]. 

Шығармада –ған жұрнағы төмендегідей жер-
лерде кездеседі:

Аллаһниң брлигине тасбих айтур 
Йердеки усуб турған чублар йәне;
Йаралған он секиз миң куллу алам
Асман йер аршы курси лауху қалам;
Йазылған суреларниң тартибинде 
Фатиханың аууал ирди сурелари;
Бул фатиха китабларниң анаси дур
Мисали тауаллуд ғыб туғқан барин; 
-дықтан жұрнағы есімше арқылы себеп ба-

ғыныңқылы сабақтас құрмалас сөйлем жасаушы 
жұрнақ болып табылады. -дықтан:

Бир китаб алты бармақ аты 
Сиярдан алынған дур асыл заты
Чиғариб бул китабни андин айтдим
Му′табар булғанлиқдан руайати
-ған, -ген қосымшалы есімшелер өткен шақ-

қа бейім мағынада қолданылса, -ар, -ер, -р қо-
сымшалы есімше келер шақтық мағынаға бейім 
қолданылады. Шығармада да ол қазіргі қазақ тілі 
заңдылықтарымен бірдей қолданылады:

Барчеси уз лафызымин айтур сана
Хамд айтур киче кундуз тынмай аңа;
Йәне дир «Умму-л китаб» бр атларын 
Ма′насин ушбу турли айтар аның;
Бизларғе ′ибрат ирур нақлият 
Узи һәм хамдмин аууал айлади йад;
Буларден бул дунияде йоқтур пайде
Умид бар булар ме диб ушал жайде ;
Сабаби китаб булған хикаяниң 
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AN Һәр турли суз айтилар ичинде аниң;
-ар, -ер, -р қосымшалы есімшелердің болым-

сыз түрін білдіретін –с жұрнағы да шығармада 
кездесіп отырады:

Айтмақғе барин бирдин килмас чаме 
Барчеси илкаркидай сауаб һәмме;
Қулунда куб адамниң йоқ сияри 
Чол учун биләбирмәс халқниң бари;
Аларниң һич бирауи муслиманче
Курмакга пайдали ирмас сияр сфат;
Ма′нисин һич адамнан сурамасдан
Туради куңлуңизга фаһмланиб
-мыш, -міш қосымшасы. Көне түркі тілде-

рінде қолданылған есімшенің өткен шағының 
бірі ретінде мыш, міш қосымшалы етістік бол-
ған. Әрине қазақ тілінде бұл қосымша қолданы-
ла бермейді. Қазіргі түрік тілінде сақталған өт-
кен шақ формасы. Р.Сыздық бұл тілдік элементті 
оғыздық деп біледі [Оразов М., 2001, б. 108]. Бұл 
қосымша ерте дәуірден бері (орхон-енисей жа-
зуынан бұрын) қолданылып келе жатқан, жалпы 
түркілік сипатқа ие болған көп мағыналы көп 
функциялы қосымша. Олардың қазіргі күнде тек 
оғыз тілдеріне тән қосымша ретінде тән алы-
нуы, сол тілдердің грамматикалық категориясы-
ның бір қосымшасы ретінде қолданылуы соңғы 
дәуірдегі тіл дамуының жемісі ғана. Осы «назым 
сияр шариф» шығармасының зерттеуге алынған 
800 жолдық материалында бір ғана жерде кез-
деседі: 

Қырқ йашда Пайғамбарға кәләм тушди
Билдирди әмир ма′руф һәр бр ишти
Аууали тушкан суре ушбу дур диб
Анамиз Хатиджедан йазилмшди.
Қазақ тілі академиялық грамматикасының 

авторлары –атын, -етін қосымшасын есімшенің 
ауыспалы осы шағының қосымшасы деп атай-
ды [Қазіргі қазақ тілі. 1954, б. 327]. И.Е. Маманов 
болса бұл қосымшаны дағдылы өткен деп санай-
ды [Маманов И., 1966, бб. 132-133]. 

Қазақ тілінің материалдарының көрсетуінше, 
-атын, -етін жұрнағы амал-әрекетті орындау-
шының дағдылы қимылын, іс-әрекетін білдіреді. 
Сондықтан да олар созылыңқы амал-әрекетті не 
осы бірнеше қайталану нәтижесінде қалыптас-
қан қимыл-сындық қасиетті білдіретін дәрежеге 
жеткен [Оразов М., 2001, б. 140]. Осы –атын, -етін 
жұрнағының шығармадағы көрінісі:

Диб айтдим мин ирурмин ами хам
′Арабниң алфазине қуатим кәм
′Алимлар ихтият қиб қул урмайтун
Ичинде ми′раж сузи бар ирур һәм
Шығармадағы көсемше жұрнағы қазіргі қазақ 

тілі формаларында келеді. Мысал ретінде төмен-
де өлең жолдары беріледі:

-а, -е, -й:
Барчеси уз лафызымин айтур сана
Хамд айтур киче кундуз тынмай аңа;
Китаб қиб чығарсаңиз сияр тилин
Назим итсәң уқумақғе қилмай қин;

Ажыралмай биргаланиб турур ирди
Тахсин ғиб таңланурди муңа билган;
Башқе мин ажратмақғе чаре булмай
Ажратди қилич бирлан джуда қилиб;
Түркі тілдерінің тарихында болсын, қазіргі 

түркі тілдерінде болсын, кең қолданылған көсем-
ше формасының бірі –ып, -іп, -п қосымшасы. Бұл 
қосымша қазірше түркі тілдерінен чуваш, саха 
тілдерінен басқаларының барлығында да қолда-
нылады. -п:

Аллаһниң брлигине тасбих айтур 
Йердеки усуб турған чублар йәне;
Узиниң қудрети мин қадр Худа 
әл-Хамд диб бул сурени қилди ибтадаа;
Узге дин мәртабасин боланд қилиб
Ат қуйди «Фатихат ул-китаб» муңа;
Фатиха мин хақ калами ачылған соң
Курункай ма′лум булуб соңра иши;
Бул фатиха китабларниң анаси дур
Мисали тауаллуд ғыб туғқан барин;
Салауатиниң суреси диб айта дур баз
Аны һәм билдирайын айлаб ағаз;
Құранда «Суб-ан ман әл-масани» диб
Та′инлаб айтқан суре ушбу ирди;
Қазақ тілінде бұйрық райының бірінші жағы 

етістіктіңтүбіріне –айын, -ейін, -айық, -ейік қо-
сымшаларын қосу арқылы жасалады. Бұл осым-
ша түркі тілдерінің көпшілігінде қолданылады. 
Шығармада да осы қосымша кездесіп отырады:

Салауатиниң суреси диб айта дур баз
Аны һәм билдирайын айлаб ағаз;
Йазмақғе бул китабни бир сабаб бар 
Айтайин хақиқатин илаб азһар
Бұйрық райлы етістіктің екінші жағының бір 

үлгісінде түбір етістіктерге арнаулы қосымша-
лар қосу арқылы жасалынады. Ол қосымшалар: 
-қын, -кін, -қыл, -кіл. Бұлардан қазіргі қазақ 
тілінде –қын, -кін әдеби тіл нормасында қолда-
нылса, -қыл, -кіл әдеби тілімізде қолданылмайды 
[Оразов М., 2001, б. 247]. Дегенмен, шығармада 
бұл қосымшаның қолданылуы жұрнақтың қазіргі 
әдеби тілімізде болмаса да, ХІХ ғасырдағы әдеби 
тілімізде, яғни кітаби дәстүрде қолданылғандығы 
айқын көрініс табады:

Куңлуңе каман килкан уақи′аниң 
Қалдирғыл назм айламай барин һәмме;
Бул ишка хуф айламай қул урғил диб 
Аууал ′азиз фарман итиб бирди ихтияр;
Адамни тофирақдан қилди бина
Киргил диб фарман итди жанғе Худа.
Бұйрық райдың осы нұсқасымен қатар, қазіргі 

қазақ тіліндегі бұйрық райдың ІІ жағының ноль-
дік тұлғалы формасы да қолданылады:

Хамді айтмақ Пайғамбардан булди суннәт
Суннәтин тәрк айләмә булсаң уммәт;
Даудниң заманине миң секиз йуз
Йил йәне уртасинде утдиләр бил
Бұйрық рай етістігінің ІІ жақ көпше түрі –ңыз 

формасында келеді:
Аллаһге хамд уа сана зикр айтиңиз
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Бул суздин та′лим алиб һәр адам зад;
Хамді итиб жайғе утуруб сауаб алсақ
Ойлаңыз мундай пайде бизга қайде;
Хараб атли уғул туғди Уммеден
Билиңиз аның уғли Абу Суфиян
ІІІ жақ бұйрық райдағы етістік –сын жұрнағы 

арқылы жасалған:
Икинчи ракнисиниң аууалина 
Қарасин билай дисә һәр адам зад;
Кейинки ишитканлар хабарлансун
Айтайин азһар итиб минһум ани
Оразовтың пікірінше, қазақ тіліндегі қалау 

райы грамматикалық көрсеткішке бай емес. 
Оның грамматикалық көрсеткіші –ғым келеді, 
-ғың келеді, -ғың келеді, -ғысы келеді, -ғай еді, 
-са екен, са игі еді, -са еді, -са етті сияқты анали-
тикалық формалар болып саналады [Оразов М., 
2001, б. 276]. Шығармада осы көрсетілген ана-
литикалық формалардан басқа тек –ғай түрінде 
келген тұстары да көп:

Фатиха мин хақ калами ачылған соң
Курункай ма′лум булуб соңра иши;
Айтиңиз Пайғамбарғе бр салауат
Он мәрте Аллаһ сизни айлагай йад;
Һәм йәне он кунәһни ′афу етиб
Йазылғай ′амалне он хасаннәт;
Фазлыңмин кәрәм ойлаб кичургайсин
Бәндәңнан ′айб нұқсан һәрне утсе;

′Азабғе лайиқ булуб қалмағай мин
Амал хуснеме зиян итиб
Түркі тілдерінің материалдары негізінде шарт-

ты райлар басқа райларға қарағанда толық зерт-
телінген. Бұйрық райдың грамматикалық көр-
сеткіші әр жаққа байланысты ерекшеленіп бір-
нешеу болса, шартты рай ондай көрсеткіштерге 
бай емес. Қазіргі қазақ тілінде ол етістіктің түбі-
ріне –са, -се қосымшасын қосу арқылы жасалы-
нады. Ал жақтық мағына –са, -се қосымшасынан 
кейін қосылған жіктік жалғауы арқылы беріледі:

Сиярдан иштисаңиз Расул сузин
Булмасе мулла булуб курсе кузиң;
Мабада хаталикгә тили китсе
Куңлум һәм башқе ма′ни фаһм итсә;
Фазлыңмин кәрәм ойлаб кичургайсин
Бәндәңнан ′айб нұқсан һәрне утсе;
Аууамлар асанлиқбин хабарлансе
Расулниң уақтиндағи ишниң турин;

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта айтқанда, кітаби тілде жазылған «На-

зым сияр шариф» шығармасы – тілдік тұрғыдан 
зерттелуге лайық шығарма. Ондағы тілдік ерек-
шеліктерді дыбыстық жағынан ғана емес, лекси-
калық, морфологиялық және синтаксистік тұр-
ғыда зерттеу кітаби тіл ерекшеліктерін, ондағы 
тілдік құндылықтарды саралауда маңызы зор.
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ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ АНТРОПОТОПОНИМДЕРДІҢ ЭТИМОЛОГИЯЛЫҚ 
ШЫҒУ ТЕГІ ЖАЙЫНДА

Аңдатпа. Бұл мақалада қазақ ономастикасындағы антропотопонимдердің номинациялану уәж-
дері қарастырылып, олардың қазақ антропотопонимдерінің өзіндік ерекшелігіне байланысты жаңа, 
толықтырылған классификациясы ұсынылды. Ғашықтық аңыздардың кейіпкерлерінің есімімен ата-
лып кеткен топонимдердің этимологиялық шығу тегі сараланды. Аталмыш типтегі атаулардың этимо-
логиясын қарастыру үдерісінің филологиялық қана емес туристік аспектіден де маңыздылығы зор 
екені тілге тиек етілді. Сонымен қатар қазақ тіліндегі антропотопонимдерінің санатынан алғашқы 
ашушыларының есімімен аталып кеткен антропотопонимдер өзіндік дара топ ретінде зерттелді.

Кілт сөздер: топоним, антропоним, антропотопоним, этимология, микротопоним.
Аннотация. В данной статье рассмотрены мотивы номинирования антропотопонимов в казахс-

кой ономастике, предложена новая, дополненная классификация их в зависимости от специфики 
казахской антропотопонимов. Проанализировалось этимологическое происхождение топонимов, 
названных именем героев влюбленных легенд. Также было отмечено, что процесс рассмотрения 
этимологии названий данного типа имеет большое значение не только филологическому, но и ту-
ристическому аспекту. Наряду с этим, антропотопонимы, названные именем первооткрывателей из 
категории антропотопонимов казахского языка, были исследованы как самостоятельная группа.

Ключевые слова: топоним, антропоним, антропотопоним, этимология, микротопоним.
Annotation. This article discusses the motives for nominating anthropotoponym in Kazakh onomastics, 

and offers a new, expanded classification of them depending on the specifics of the Kazakh anthropotonym. 
The etymological origin of toponyms named after the heroes of love legends is analyzed. It was also noted 
that the process of considering the etymology of names of this type is of great importance not only for 
the philological, but also for the tourist aspect. Along with this, the anthropotonym named after the 
discoverers from the category of anthropotonym of the Kazakh language were studied as an independent 
group.

Key words: toponym, anthroponym, anthroposophy, etymology, microtoponyms.

КІРІСПЕ
Топоним дегеніміз жер бетіндегі табиғи ны-

саналардың жалқы атауы (мұхит, өзен, көл, тау 
т.б.), сондай-ақ Жердегі адам жасаған, нақты 
бір аймақта тіркелген нысана атауы (қала, ауыл 
және түрлі елді мекен түрлері, коммуникация 
жолдары, т.б.) [Жер-су атауларының анықтама-
лығы, 2009]. Яғни қарапайым тілмен айтқанда, 
топонимдер олар жер-су аттары. Ал өз кезегін-
де, кез келген тілдегі жер-су атаулары – халықтың 
ерте заманнан бастап мыңдаған жылдар аралы-
ғындағы ұжымдық шығармашылығының жемісі 
[Жер-су атауларының анықтамалығы, 2009]. Сол 
себептен жер-су атауларының этимологиялық 
шығу тегін саралау халықтың салт-дәстүрі, та-
рихы, мәдениеті және әр түрлі тарихи кезеңдегі 
тұрмыс тіршілігінен хабар беретін тілдік дерек-
тер базасы десек те болады.

Жер-су атауларының жасалу тәсілдерінен біз 
бұл мақалада лексика-семантикалық жолмен 
жасалған топонимдерді қарастырамыз. Еліміздің 

лексика-семантикалық жолмен жасалған топо-
нимдерін отандық белгілі ономаст ғалымдардың 
бірі Бияров Бердібек өзінің «Жер-су аттарының 
сөзжасамдық үлгілері» атты монографиясында 
келесідей топтарға классификациялады:

1. Апеллятив атаулар.
2. Метафора арқылы жасалған түбір топоним-

дер.
Ал метафора арқылы жасалған түбір топо-

нимдерді тиісінше келесідей жіктеді:
1. Метафоралық атаулар. Мысалы: Айдар шат-

қалы, Айыр тауы, Алқа елді мекені, Алқым қыс-
тауы, Асау шатқалы, Аша өзені, Аяқ жайлауы, 
Балуан көлі, Бауыр өзені, Бет тауы, Босаға елді 
мекені, Бөрік елді мекені, Бүйрек елді мекені, т.б.;

2. Синекдохалық атаулар. Мысалы: Дүкен елді 
мекені, Мектеп елді мекені, Мешіт елді мекені, 
Монша елді мекені, Үй елді мекені, т.б.;

3. Түбір зоотопонимдер. Мысалы: Бұлбұл елді 
мекені, Бұлан елді мекені;

4. Түбір фитотопонимдер. Мысалы: Жиде қыс-
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тауы, Қараған елді мекені, Көшет тауы, Сарымсақ 
тауы, Тал елді мекені, Терек тоғайы;

5. Түбір антропотопонимдер. Мысалы: Абай 
елді мекені, Аят елді мекені, Мақат елді мекені, 
Мақпал елді мекені, Мөңке өзені, Дәуіт тауы;

6. Түбір этнотопонимдер. Мысалы: Адай елді 
мекені, Алаш өзені, Атығай көлі, Қазақ елді меке-
ні, Найман жайлауы, Мамыт елді мекені;

7. Сын, сан, мөлшер мәнді түбір сөздерден 
жасалған топонимдер. Мысалы: Жақсы төбесі, 
Жуан елді мекені, Ирек тауы, Жалтыр елді меке-
ні, Қызыл құдығы, Көп өзені, Көркем елді мекені, 
Сұлу қыстауы;

8. Географиялық нысанның өзіне тән ерекше-
лігін білдіретін түбір топонимдер. Мысалы: Айғай 
қонысы, Жайсаң елді мекені, Дауыл тұзды көлі,-
Толқын елді мекені, Шеңбер қыстауы;

9. Адам тіршілігіне байланысты туған топо-
нимдер. Мысалы: Дихан елді мекені, Жәрмеңке 
елді мекені, Шарық өзені, Саты елді мекен, Темір 
көлі;

10. Көне түбір топонимдер. Мысалы: Берел 
өзені, Есіл өзені, Қалба тауы, Каспий теңізі, Сай-
рам елді мекені, Талас өзені, Ырғыз өзені;

11. Кірме түбір топонимдер. Мысалы: Әнді-
жан елді мекені, Дегерес өзені, Зәңгі қыстауы, 
Йасы елді мекені, Леңгір елді мекені;

12. Кеңестік-саяси мәндегі түбір топонимдер. 
Мысалы: Кеңес елді мекені;

13. Әртүрлі шағын лексика-семантикалық 
өрістер құрайтын түбір топонимдер. Мысалы: 
Ақпан елді мекені, Ақырап елді мекені [Бияров 
Б., 2012].

Осы орайда жер-су аттары қорының бір то-
бын құрайтын антропотопонимдер өз беттерін-
ше жеке дара қарастыруды талап етеді. Өйткені 
тарих қойнауынан бүгінгі таңға дейін қазақ тілін-
дегі топонимдердің негізгі сөзжасам тәсілдерінің 
бірі ол антропонимдер арқылы топоним жасау 
тәсілі.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Қазақ ономастикасында антропотопоним-

дердің пайда болуының келесідей негізгі екі уәжі 
классификацияланған [Бияров Б., 2012]. Олар:

1. Сол жерді иемденген, қоныс еткен феодал, 
байлардың атынан жасалған микротопонимдер. 
Мұндай антропотопонимдер көшпелі дәуірде 
әркімнің, әр рудың меншікті қыстауы, өз жай-
лауы болған себепті өте мол кездесетін. Кейін 
қоғамдық меншікке негізделген кеңестік жүйе 
бұл микротопонимдерді жойып жіберді;

2. Атақты хан, сұлтан, батыр, би, ақын т.б. жеке 
тұлғалар туған немесе қайтыс болған жерлерге 
есімдерін мәңгілеу үшін аты беріледі. Мұндай 
топонимді меморионим деп атау дәстүрге ай-
налған. Мысалы ұлы ақын Абай Құнанбайұлы-
ның есімі берілген еліміздегі жалпы ауылдардың 
саны жиырма ауыл. Олар: Ақмола облысы, Ен-
дікөл ауданындағы Абай ауылы; Ақтөбе облы-

сы, Хромтау ауданындағы Абай ауылы; Алматы 
облысы, Ескелді ауданындағы Абай ауылы; Ал-
маты облысы, Қарасай ауданындағы Абай ауы-
лы; Алматы облысы, Сарқант ауданындағы Абай 
ауылы; БҚО, Зеленов ауданындағы Абай ауылы; 
Жамбыл облысы, Шу ауданындағы Абай ауылы; 
Қарағанды облысы, Ақтоғай ауданындағы Абай 
ауылы; Қостанай облысы, Қостанай ауданында-
ғы Абай ауылы; Қостанай облысы, Ұзынкөл ауда-
нындағы Абай ауылы; Қызылорда облысы, Арал 
ауданындағы Абай ауылы, Қызылорда облысы, 
Қазалы ауданындағы Абай ауылы, Қызылорда 
облысы, Қызылорда қаласындағы Абай ауданы; 
Түркістан облысы, Мақтаарал ауданындағы Абай 
ауылы; Түркістан облысы, Сарыағаш ауданын-
дағы Абай ауылы; Түркістан облысы, Созақ ау-
данындағы Абай ауылы; Түркістан облысы, Төле 
би ауданындағы Абай ауылы; Түркістан облысы, 
Түлкібас ауданындағы Абай ауылы; Түркістан об-
лысы, Түркістан қаласындағы Абай ауданы; Пав-
лодар облысы, Железин ауданындағы Абай ауы-
лы [Жер-су атауларының анықтамалығы, 2009].

Біздіңше қазақ ономастикасындағы келтіріл-
ген бұл классификация келесідей екі топшамен 
толықтырылуы қажет іспетті. Олар:

1. Антропоним болып табылатын онимнің сол 
жерде орын алған оқиғаның негізгі кейіпкерле-
рінің бірінің есімі болып табылатын антропо-
нимдер. Тіліміздегі кейбір жер-су атауларының 
этимологиялық шығу тегіне көз жүгіртсек, олар-
дың әр түрлі ертеректе болып кеткен аңыз, оқи-
ғалардың кейіпкерлерінің есімімен тығыз байла-
нысты болып шығады. Мысалы: Қарлығаш үңгірі 
қыраты, Құндыз үңгірі және Шәуілдір ауылы. Бұл 
келтірілген үш топонимніңде шығу тегі ғашық-
тық аңыздарға байланысты. Үш атауда сол жерде 
өмір сүрген бір-бірін ессіз сүйген қос ғашықтың 
есімімен байланысты. Мысалы, Қарлығаш үңгі-
рі мен Шәуілдір ауылы есімдері бақуатты отба-
сынан шыққан қыздардың кедей жігітке ғашық 
болып, әкелерінің өздерінен әлеуметтік тұрмыс 
тіршілігі төмен жігіттермен отбасын құруға қар-
сы болғанына қарамастан сол өздері сүйген жі-
гіттерімен қашып кеткен қыздардың ғашықтық 
оқиғаларына қатысты қойылған [Бабалар сөзі: 
Жүзтомдық, 2011].

Осы типтегі топонимдер елімізде біршама 
кездесіп жатады. Мысалы: Аякөз өзені, берілген 
топонимнің этимологиясы Аяу деген сұлу қыз 
бен Жайсаң деген жігіттің арасындағы ғашықтық 
оқиғасына байланысты. Бұл оқиғаның соңын-
да Жайсаң Аяуға ойы кеткен қара ниетті Нойыс 
деген жігіттің қолынан қаза тапса, Аяу бұл жағ-
дайды қабылдай алмай қайғырып қаза табады. 
Аяудың көзңнен аққан жас сарқыраған өзенге 
айналыпты. Сонан ел жаңағы өзенді Аяудың кө-
зінен аққан жас, Аяудың көзі деп атап, кейін келе 
«Аягөз» болып кетіпті [Бабалар сөзі: Жүзтомдық, 
2011].

Аягөз өзенінің оқиғасына ұқсас халқымыздың 
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AN үш бірдей антропогидронимі бар десек қате-
леспейміз. Ол Балқаш көлі мен Іле және Қара-
тал өзендері. Аңызға сүйенсек, баяғыда Балқаш 
есімді бай болыпты оның көркіне көз тоймайтын 
сұлу Іле есімді қызы болыпты. Балқаш байдың тү-
сінігінше дүниедегі ең құнды нәрсе ол мал мүлік 
екен. Қызы Ілені қанша жұрт атастырмақ болып 
әлек болғанымен Іле өзіне сырға салмақ ойымен 
келіп жүрген жігіттердің бірде бірін ұнатпапты. 
Балқаш бай бір күні үлкен жиын жасап жұртқа 
ас береді. Сол жерде Ілеге ойы кеткен ақындар 
өзара айтысып, палуандар күресіпті. Осы кезде 
Қаратал есімді жігіт өзін барлық тұсынан жақсы 
көрсетіп Ілемен танысады. Іле екеуі бір біріне 
ғашық болып қалады. Бірақ Қараталдың кедей 
екенін білген Балқаш бай олардың қосылуына 
қарсы болады. Әкесінің қарсылығына қарамай 
Іле Қараталмен қашып кетуге бел буады. Бірақ 
бай әкесі арттарынан қуып жетеді. Мұнысын 
сезген Іле әкесінің алдынан шығып әке тірімізде 
Қаратал екеуміз бір бола алмадық ең болмаған-
да тәнімізді бір жерге көміңізші деп жардан құ-
лап көз жұмыпты. Мұнысын көрген әкесі біраз 
уақыт есіне келе алмапты. Есін жиғанда Балқаш 
мені Іле мен Қараталдың жанына көміңдер деп 
өз-өзіне қанжар салыпты. Осылайша аңызға сү-
йенсек Балқаш көлі Балқаш байдың көз жасынан 
пайда болып, үнемі екі сағасынан келіп құятын 
Іле мен Қаратал демімен толығып отырады екен 
[Бабалар сөзі: Жүзтомдық, 2011].

Қолаң жарқабағы. Бұл микротопонимнің 
шығу тегі Кертінді жігіт пен Қолаңшаш арудың 
ғашықтық оқиғасына байланысты.

Сонымен қатар, қазақ халқының тамыры те-
рең тарихында тек ғашықтар оқиғасындағы ке-
йіпкердің есімімен аталып кеткен оқиғалардан 
басқа да түрлі оқиғалардың кейіпкерлерінің 
есімдерімен аталып кеткен топонимдер бар. Мы-
салы: Қызылорда облысындағы Байқоңыр қала-
сы. Бұл атаудың шығу тегіне келсек, Бір жылы 
Сырдың бойында үлкен жұт болып, бүкіл малдар 
қырылып қалған екен. Соның алдында назар-
ларға (ру аты) бір бай Қоңыр атты қызын ұзатып 
салған. Екі-үш жыл өткеннен кейін қыздың аға-
сы балаларға барып қайтайын деп барса, олар 
қыстан аман шыққан екен. Барса қарындасы ал-
дынан шығып, жақсылап қонақ қылған екен. Со-
дан қарындасы ағасына қол көмегін беріп, мал 
береді екен. Бұл малды ағасы ауылына әкеліп 
ауылдастарына болған оқиғасын айтып берсе, 
жұрт Қоңырдың барған жеріне разы болып, кей-
бірі тіптен құдаларға барып, ең болмаса ат мініп 
қайтамыз деп Қоңырдың ауылына барып малды 
болып қайтыпты. Содан жұрт Қоңыр деген қыз-
дың барған жері бай екен деп «Байқоңыр» деп 
сол жерді атап кетіпті [Бабалар сөзі: Жүзтомдық, 
2011].

Келесі бір микротопонимі ол Гүлшат кен 
орны. Бұл ағылшындықтарға Тарғыл тауының 
баурайында кен орнын табуға көмектескен Бек-

мет деген байдың қызы Гүлшат деген қыздың 
есімімен байланысты.

Еліміздің жадында мәңгі қалу мақсатында но-
минацияланған бұл антропотопонимдер алдағы 
уақытта кешенді түрде толыққанды этимология-
лық шығу тегін саралауды талап етеді. Берілген 
типтегі антропотопонимдерді қарастыру, зерттеу 
және ол жайында жинақталған ақпараттарды 
көпшілікке қол жетімді ету тек қана филология-
лық аспектіден ғана өзекті емес, сонымен қатар 
бұл типтегі атаулар кем дегенде жергілікті турис-
тердің назарын сол жерлерге аударта білмек. 
Жай ғана бір мысал ретінде кез келген туристке 
Балқаш көлі мен Іле және Қаратал өзендерінің 
шығу тегі жайында жоғарыда айтылған аңызды 
баяндап беретін болсақ, ол іс әрекетіміз өз кезе-
гінде туристтің бойында бұл көл мен өзендердің 
тарихына қызығушылықтарын арттырады. Өйт-
кені дәл осы көлдің атауына негіз болған оқиға 
секілді жағдаяттар жер су аттарын қою үдерісіне 
негіз бола бермейді.

Аягөз өзенінің де атауының қойылуына арқау 
болған жағдаят өзендердің атын қою үдерісін-
де жиі орын ала бермейді. Сол себептен Аягөз 
өзенінің бойына қыдыруға келген туристерге 
өзеннің атауына байланысты аңыздан айта кету 
туристерге оңтайлы әсерін тигізе білмек.

Демек біздің келтіріп отқан антропотопоним-
дердің осы тобының этимологиялық тегін анық-
тау өте мардымды зерттеу бола білмек. Біздіңше 
бұл қазақ ономастикасының өзіндік ерекшелік-
терінің бірі.

2. Антропотопоним атауы болып табылатын 
географиялық нысанды алғаш болып ашқан кісі 
есіміне байланысты қойылған жер-су аттары. 
Топонимдік сөзжасамның бұл тәсілі жаһандық 
деңгейде бұрыннан қолданыста. Мәселен, қос 
Оңтүстік және Солтүстік Америка континенттері-
нің атауларының шығу тегіне келер болсақ, атал-
мыш қос континенттің бұрын соңды көпшілік ха-
лыққа беймәлім жаңа континент деп дәлелдеген 
Америго Веспуччи атты саяхатшының есімімен 
байланысты.

Қазақ тіліндегі Қызылорда облысындағы Қа-
ленқазған құдығын осы типтегі микротопоним-
дер санатына жатқызуға әбден болады. «Қызы-
лорда облысының жер-су атаулары» деген кітап-
та бұл құдықтың атауының пайда болуына қа-
тысты «Қален деген кісінің қазған құдығы» деген 
пайымдау көрсетілген [Қызылорда облысының 
жер-су атаулары, 2011, б. 27].

Сонымен қатар, Жақайқазған құдығы, бұл 
құдық Тұран ойпатында, Сырдария өзенінің аң-
ғарында орналасқан. Құдықты Жақай деген кісі 
қазғандықтан берілген атау; Арал теңізінің шы-
ғысында, Қызылқұмның солтүстігінде орналас-
қан Тұрымқазған құдығы. Бұл микротопонимнің 
мағынасы Тұрым деген кісі қазған. Құдық дегенді 
білдіреді;

Бұл мақалада қарастырып отқан бұрын соң-
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ды ғылыми тұрғыда антропотопонимнің өзіндік 
бір тобы ретінде зерттелмеген жер-су атаулары 
қазақ тілінде көп кездеспегенімен антропото-
понимдердің өзіндік жеке бір санаты ретінде 
қарастыруға болатын тобы. Әрі, бұл сол микро 
немесе макротопонимді алғаш ашқан кісілердің 
есімін мәңгі есте сақтау үшін қажетті нәрселер-
дің бірі. Дархан даламыздың тарихын білу біздің 
ойымызша сол даладағы әр бір тау тастың, су-
дың, өзен, көлдің, қыр, сайдың атауының шығу 
тегін білу. Яғни, топонимдер дала тарихының кі-
табы. Дала тарихының сөйлейтін тілі осы жер-су 
атаулары.

ҚОРЫТЫНДЫ
Біз бұл мақалада баяндалған зерттеуіміздің 

нәтижесінде қазақ ономастикасында антропото-
понимдердің пайда болуының келесідей негізгі 
төрт уәжін классификацияладық:

1. Сол жерді иемденген, қоныс еткен феодал, 
байлардың атынан жасалған микротопонимдер;

2. Атақты хан, сұлтан, батыр, би, ақын т.б. жеке 
тұлғалар туған немесе қайтыс болған жерлерге 
есімдерін мәңгілеу үшін берілген топонимді ме-
морионимдер;

3. Антропоним болып табылатын онимнің сол 
жерде орын алған оқиғаның негізгі кейіпкерле-
рінің бірінің есімі болып табылатын антропо-
нимдер;

4. Антропотопоним атауы болып табылатын 
географиялық нысанды алғаш болып ашқан кісі 

есіміне байланысты қойылған жер-су аттары;
Қорыта айтқанда бұл мақалада айтылып 

отырған зерттеуімізді жүзеге асыру үдерісі бары-
сында біз келесідей нәтижелер мен пайымдау-
ларға қол жеткіздік:

– Қазақ антропотопонимдерінің пайда болу 
уәждерінің жаңа классификациясын ұсындық;

– Қазақ антропотопонимдерінің санатында 
біршама кездесетін ғашықтық аңыздарға негіз 
болған әр түрлі оқиғалардың есімімен аталған 
антропотопонимдерді қарастырып, оларды са-
ралаудың филологиялық және туристік аспекті-
ден өзектілігін қарастырдық;

– Алғашқы ашушысының есіміне байланысты 
пайда болған топонимдердің қазақ тіліндегі дә-
лелдерін тауып, түрлі дерек көздерден олардың 
этимологиялық шығу тегін қарастырдық.

Жұмыс АР08053105 ғылыми жоба шеңбе-
рінде Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігінің қаржылық қолдауы-
мен орындалды.
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ТҮРКІСТАН ЖӘНЕ ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСТАРЫНДАҒЫ 
ЖАН-ЖАНУАРЛАР МЕН ӨСІМДІК АТАУЛАРЫНА БАЙЛАНЫСТЫ 

ҚОЙЫЛҒАН ЖЕР-СУ АТАУЛАРЫ
Аңдатпа. Жер-су аттары халықтың тарихы мен мәдениетінен сыр шертетін тілдік бірліктердің 

қоры. Аталмыш тілдік бірліктердің ішіндегі жан-жануарлар мен өсімдік атауларына байланысты қо-
йылған топонимдер ерекше зерттеу жұмысын қажет етеді. Аталмыш типтегі топонимдердің негізгі 
атқаратын қызметі информативті. Сонымен қатар мақалада біз көшпенді мал шаруашылығымен ай-
налысқан қазақ халқының тұрмыс тіршілігіне байланысты топонимдер мен қатар еліміздің ғашықтық 
жанрындағы аңыз әңгімелерімен байланысты топонимдерді сараладық.

Кілт сөздер: топонимдер, зоотопонимдер, фитотопонимдер, ономастика, жер-су аттары.
Аннотация. Топонимы – это языковые единицы, которые тесно связаны с историей и тради-

циями людей, создавших географические названия. Одно из конкретных географических названий, 
которое необходимо рассматривать индивидуально, – это географические названия, образованные 
от названий различных животных и растений. И основная функция этой группы географических наз-
ваний – информативная. Также в статье рассматриваются географические названия, которые могут 
дать нам информацию об образе жизни наших предков, которые занимались кочевым животно-
водством.

Ключевые слова: топонимы, зоотопонимы, фитотопонимы, ономастика, топонимы.
Abstract. Place names are linguistic units which are closely related with the history and tradition of the 

people who created given place names. One of the specific place names which needs to be considered 
individually are place names, which derived from the names of different animals and plants. In addition, 
the main function of this group of place names is informative. In addition, this article considers place 
names, which can give us information about the life style of our ancestors who engaged in nomadic animal 
husbandry.

Key words: toponyms, zootoponyms, phytotoponyms, onomastics, toponyms.

КІРІСПЕ
Жер-су аттары филолог, тарихшы және геог-

раф ғалымдардың зерттеу нысандарының бірі 
болып әр уақытта қала бермек. Асылында жер-
су аттары сол атауларды белгілі бір география-
лық аймаққа есім етіп қойған халықтың тарихы, 
мәдениеті және тілі жайында ақпарат бере ала-
ды. Сөзімізге ұланғайыр, кең байтақ қазақ елінің 
әр тауы, суы, өзені, көлі, орманы мен елді мекен-
дерінің атаулары дәлел бола білмек. Мәселен, 
көшпенді мал шаруашылығымен айналысып, 
өмір сүрген халқымыздың кейбір елді мекен 
атаулары етіп жыртқыш жануарлардың есімін 
қойуында. Атап айтқанда, Түркістан облысында 
«Қарсақты» деген елді мекеннің атауы бізге өзіне 
зейін қойып қарастыруымызды талап еткендей 
болды. Бұл атаудың этимологиялық шығу тегіне 
келер болсақ, халқымыз аталмыш елді мекенде 
қарсақ деген төрт түлік малды азық ететін жырт-
қыш жануардың көп кездесетінін ескеріп және 
аталмыш жануардан негізгі азық ететін төрт түлік 
малына осы аймақта тұрақтаған немесе көшіп 

қонып жүрген адамдардың сақ болулары ке-
ректігін астарлап қойған. Өз кезегінде жоғарыда 
аталған елді мекенге дәл осындай атау ат болып 
беріліп отыруы ол атаудың өзіндік функциясын, 
яғни көшпенді халық арасында бұл атаудың ат-
қаратын қызметін ерекшелейді. Беріліп отырған 
атаудың негізгі функциясы ақпарат беру, яғни 
информативті десек те болады.

Қызылорда облысындағы Бөріойнақ жотасы 
да дәл осындай функция атқаратын топонимдер 
тобына жатады. Бұл топонимнің этимологиясын 
саралаған «Қызылорда облысының жер-су атау-
лары» деген кітапта келесідей пайымдау келті-
рілген. Ол «бөрілердің осы тауда жиналып асыр 
салып ойнақтағанын байқаумен байланысты қо-
йылған атау болса керек» деген пайымдау. Негі-
зінде қасқыр, қарсақ, бөрі секілді жыртқыш жа-
нуарлардың мал шаруашылығына тигізер зияны 
көп болғандықтан халқымыз осы жануарлардың 
көптеп мекендеген жеріне солардың атын беріп 
бір-бірін және өздерінен кейінгілерге бұл ай-
мақтардың мал шаруашығына қолайлы еместігін 
білдіріп отырған секілді.
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НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Жалпы ономастика саласында жан-жануар-

лардың жалпы атауларына байланысты қойыл-
ған топонимдерді зоотопонимдер деп атаса, 
өсімдік атауына байланысты қойылған топоним-
дерді фитотопонимдер дейді. Елімізде зоотопо-
нимдер мен фитотопонимдер көптеп кездеседі. 
Мысалы: Шаян елді мекені, Айғыр тау жотасы, 
Байтал елді мекені, Бұзау көлі, Тайынша көлі, 
Бұлбұл елді мекені, Тай елді мекені, Түйеқұдық 
құдығы, Киікмола қонысы, Құланды түбегі, Қар-
сақты елді мекені, Бөріойнақ жоталары еліміздің 
зоотонимдер қорының бай екенін көрсетеді. Ал 
Терек тоғайы, Тал елді мекені, Сексеуіл елді ме-
кені, Сарымсақ тауы, Пияз елді мекені, Шөп көлі, 
Жиделі шығанағы, Көкжиде каналы, Қаражантақ 
елді мекендерінің атаулары фитотопонимдердің 
елімізде көптеп кездесетініне дәлел.

Сонымен қатар, Қызылорда облысындағы 
«Жантақты» қыстауының атауы да көшпенді қа-
зақ халқының байырғы тұрмыс тіршілігінен ха-
бар бере алады. Өйткені бұл атаудың аталмыш 
қыстауға ат болып қойылуының себебі мұнда 
аталып отырған жантақ деген өсімдіктің көп 
өсуінде [Қызылорда облысының жер-су атаула-
ры, 2011, б. 23]. Аталмыш өсімдік қазақ халқының 
сүтін ем іздеп ішетін түйе жануарының негізгі та-
мағы. Сонымен қатар, бұл шөл даланың өсімдігі 
екенін ескерсек, аталып отырған өсімдіктің атауы 
осы қыстауға ат болып қойылуы бұл арада осы 
аймақтың түйе жануарына қолайлы екенін аң-
ғартады. «Жиделі» шығанағы мен «Жиделісай» 
сайының атаулары да дәл осындай әдіспен қо-
йылған десек те болады. Өйткені аталмыш екі 
жер-су атауы да аталған аймақтарда жиде өсім-
дігінің көп болып өсуіне байланысты қойылған. 
Дәл осы принциппен қойылған еліміздің келесі 
бір елді мекенінің аты ол Түркістан облысында-
ғы «Қаражантақ» елді мекені. Бұл ауылдың «Қа-
ражантақ» деп аталуы жантақ өсімдігіне байла-
нысты [Оңтүстік Қазақстан облысындағы жер-су, 
елді мекен атауларының қысқаша тарихы, 2009]. 
Келесі бір өсімдік атына байланысты қойылған 
атау ол Қызылорда облысындағы «Көкжиде» ка-
налының аты. Бұл канал Қызылқұмның солтүстік 
бөлігінде, Сырдария алабында орналасқан. Атау 
«көк» және «жиде» сөздерінің бірігуі арқылы 
жасалған. Атау бұл жерде жасыл желекті қалың 
жиде ағашы өсетінін меңзей қойылғаны немесе 
«биік жиде ағашы» деген мәнді білдіруі мүмкін 
[Қызылорда облысының жер-су атаулары, 2011, 
б. 10].

Жан жануарлардың атына байланысты қо-
йылған кейбір жер-су атаулары кезінде сол жер-
де аталмыш жан жануарлардың болғанын біл-
діреді. Яғни аталмыш типтегі жер-су атаулары 
сол жан жануарлар аталмыш аймақтарда көптеп 
таралған кезде қойылғанын аңғартады. Мәселен 
«Шошқакөл» жолайрығы, бұл атау бұдан жүз 
жылдай бұрын сол маңайда жабайы қабандар 

мекен еткен көл болған. Сондықтан халық жерді 
Шошқакөл деп атап кеткен [Қызылорда облысы-
ның жер-су атаулары, 2011, б. 77].

Қазақтың даласын мекен ететін қауіпті жан-
жануардың бірі жылан. Жылан халқымыздың дү-
ниетанымында ерекше бауырмен жорғалағыш. 
Жыланның төрт түлік түгілі өзінің де өміріне зиян 
келтіруі мүмкін екенін білген ата бабамыз бұл 
бауырмен жорғалағышты өзінің өмір сүріп отқан 
жерінің маңында көрсе оны өлтіруден гөрі ба-
сынан ақ сүт өнімін құйып, одан құтылуды тәуір 
көрген. Осы себептен де болар жылан атауына 
байланысты зоотопонимдер де елімізде кездесіп 
жатады. Бұған Қазығұрт топонимдерін зерттеген 
Тасполатов Бақыт Тоқполатұлының «Қазығұрт 
топонимдері» деген монографиясында келтірген 
мына бір тұжырымдамасы да дәлел бола алмақ. 
Ол, ғалымның «Қазығұрт өңірінде жылан сөзі-
мен байланысты топонимдер бар: Жыландыбұ-
лақ, Жыланды, Жылан ордасы. Құрамында жы-
лан сөзі бар топонимдер аталған географиялық 
нысандарда жыланның бар екенін аңғартады. 
Кейбір тауларда немесе терең сайларда жылан-
дардың ордасы да кездеседі. Жергілікті тұрғын-
дар ордалы жерлерді қасиет тұтып, жыландарға 
тимейді» деген тұжырымдамасы. Бұл зоотоним-
нің де атқаратын функциясы информативті десек 
болады [Тасполатов Б.Т., 2016, б. 27].

Осы орайда біз «Жер-су атауларының анық-
тамалығы» деген кітапта «Жыланды» атты ауыл-
дың еліміз бойынша он данасының бар екенін 
атап өткіміз келеді [Жер-су атауларының анық-
тамалығы, 2009].

Киікмола қонысы. Бұл қоныс Қызылорда об-
лысында дариялық Тақыр жазығының оңтүстік-
шығыс бөлігінде орналасқан. Бұл топоним киік 
қырылған жер деген мағынаны білдіреді.

Қызылорда облысындағы Шошқалы құдығы-
ның атауы да осы типтегі топонимдер санатына 
жатады. Топонимнің мағынасы құдықтың ма-
ңында шошқаның көп кездесуіне байланысты 
қойылғанын аңғартады.

Жыртқыш жануарлар мен қатар халқымыз-
дың төрт түлік мал деп санаған жылқы, сиыр, 
қой, түйе іспетті жалпы есімдерге де байланыс-
ты қойылған топонимдерді кездестіріп жатамыз. 
Мысалы:

1. Қызылорда облысындағы «Бұзауөлген» құ-
дығы. Бұл топонимнің этимологиясы осы құдық-
қа бұзау түсіп өлгендіктен қойылғандығын білді-
реді [Қызылорда облысының жер-су атаулары, 
2011].

2. Қызылорда облысындағы Құланды түбе-
гі. Бұл топонимнің шығу төркіні ата бабамыз ер 
қанаты санаған жылқы жануарына байланысты. 
Жалпы ықылымнан бабаларымыз жылқы жануа-
рының орнын төрт түліктің ішінде ерекше қас-
терлеген. Ал түбек атауына келсек, бір кездері 
бұл түбекті құлан мекендегендіктен қалыптасқан 
атау болса керек. Ал өз кезегінде осы топонимге 
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AN байланысты қойылған сол түбекте орналасқан 
Құланды деген ауыл да бар.

3. Төрт түлік малға байланысты топонимдер-
дің келесі бірі Қызылорда облысындағы Түйеқұ-
дық құдығы. Бұл топоним үлкен не тек түйе су 
ішетін құдық деген мағынаны аңғарта алады.

4. Қызылорда облысындағы Ботасоқты топо-
нимі. Кезінде Ақүйік өзені бойында жолбарыстар 
жүрген қалың жыныс тоғай болған. Жолбарыс-
тар түйенің соңынан ерген боталарды алып қала 
берген. Сол себепті бұл ну «Ботасоқты» аталған 
[Қызылорда облысының жер-су атаулары, 2011, 
б. 117].

5. Қойлық құдығы. Бұл гидронимнің де этимо-
логиясы төрт түліктің бірі мал жануарына байла-
нысты.

6. Қызылорда облысындағы Өгізмүйіз төбесі. 
Бұл төбенің аты да төбенің сыртқы көрінісі өгіз-
дің мүйізіне ұқсағандықтан қойылған атау.

7. Түркістан облысындағы Қошқарсойған тө-
бесі.

8. Түркістан облысындағы Азартеке шыңы.
9. Түркістан облысындағы Бүркітұя шыңы. 

Қазақ халқының дүниетанымындағы қасиетті 
жануарлардың бірі қыран бүркіт. Қыран бүркіт 
халқымыз жігіттің жеті қазынасының бірі санай-
тын аңшы құс. Түркістан облысындағы Бүркітұя 
шыңы дәл осы жігіттің жеті қазынасының бірі 
саналатын құстың атымен байланысты болуы 
керек. Біздің ойымша бұл шыңның атауын но-
минациялау үдерісі барысында жергілікті халық 
сол шыңда мекен еткен құспен байланыстырған 
болса керек. 

Кейде жан-жануар атаулары мен ұқсас елді 
мекен атауларының арасында ешқандай бай-
ланыс болмай да жатады. Мәселен, Түркістан 
облысындағы «Шаян» ауылының атауы осы сө-
зімізге бірден-бір дәлел бола білмек. «Оңтүс-
тік Қазақстан облысындағы жер-су, елді мекен 
атауларының қысқаша тарихы» атты кітапта 
аталмыш «Шаян» ауылының атауының этимоло-
гиялық шығу төркініне кеңінен тоқталып кеткен. 
Онда бұл елді мекеннің атауы осыдан бірнеше 
ғасыр бұрын сонау Қытай елінен Орта Азияның 
кіндігі, әрі ірі сауда орталығы Тәшкен арасында 
сауда-саттықпен айналысатын керуен тобы жиі 
қатынайтын болғандығын. Сонымен қатар ол 
керуеннің керуен басы үлкен саудагер «Шань-
-Янь» деген кісінің есімімен «Шаян» ауылының 
атауының шығу төркінін байланыстырады [Оң-
түстік Қазақстан облысындағы жер-су, елді ме-
кен атауларының қысқаша тарихы, 2009]. Бұндай 
жер-су атаулары елімізде баршылық. Мәселен, 
Телғожа Жанұзақ «Тархи жер-су аттарының түп-
төркіні» деген кітабында Іле өзенінің алабында 
орта ғасырда болған Екіөгіз тарихи қаласының 
этимологиясын зерттей отырып, атаудың екінші 
сыңарындағы «өгіз» көне түркі тілінде «өзен, су» 
деген мағынаны білдіретінін алға тартып, тари-
хи қаланың атауының мағынасы «екі өзен» деп 

анықтаған [Жанұзақ Т., 2010, б. 77]. Сонымен 
қатар Түркістан облысы Түлкібас ауданының да 
атауы осы типтегі топонимдер санатынан. Аудан 
атауын жыртқыш жануар түлкі мен байланысты-
руға болмайды. Өйткені берілген топоним мен 
зоонимнің арасында ешқандай байланыс жоқ. 
Ал аудан атының этимологиясына келсек, атау 
бір кездері осы маңайда өмір сүрген үлкен әулие 
болған Түлкібас деген кісінің атына байланыс-
ты. Жергілікті халық кезінде әулиенің атын мәңгі 
ұмытпас үшін ол жерге сол кісінің есімін берген 
[Бабалар сөзі: Жүзтомдық, 2011, бб. 255-256].

Бұл типтегі атаулары еліміздің топонимдік қо-
рында біршама кездеседі. Мысалы:

1. Қарлығаш биігі қыраты. Топонимнің бір 
компоненті болып табылатын «қарлығаш» сөзі 
мен қарлығаш құстың арасында тікелей байла-
ныс жоқ. Топоним бір кездері өзінің сүйгенімен 
отбасын құруға әкесі рұқсат бермеген жас бой-
жеткеннің есімімен байланысты. Аңыз бойынша 
«Қарлығаш» есімді қызын бақуатты отбасына ке-
лін болып кеткенін қалаған Қарлығаштың әкесі 
қызының өзі сүйген Тәліп атты кедей жігітке кү-
йеуге шыққанын қаламады. Соның нәтижесінде 
махаббаттарының болашағы үшін елден кеткен 
қызы мен қызының сүйіктісін атып тастаған. Бұл 
жағдаят орын алған күннің ертесіне жергілікті 
халық қос ғашықты бірге жерлеп сол қыратты 
Қарлығаш биігі деп атап кеткен [Бабалар сөзі: 
Жүзтомдық, 2011, бб. 170-171].

2. Құндыз үңгірі. Аталған топоним Қарлығаш 
биігі қыраты іспетті баяғыда өмір сүрген қос ға-
шықтың бірінің атына байланыстырылып қойыл-
ған. Демек, бұл топонимнің де ірі кеміргіш құн-
дызбен тікелей байланысы жоқ. Ал ол топоним-
нің этимологиялық шығу тегі болып табылатын 
«Құндыз» антропонимі мен «құндыз» зоонимінің 
арасындағы байланысы бөлек әңгіме. Аңыз бо-
йынша осыдан бір ғасырдан бұрын Кенжебек 
деген көрші рудың жігітіне айттырылған Құндыз 
есімді қыз болған. Өсе келе Құндыз айттырылған 
жігітін қаламай, замандасы Ербол деген жігітті 
ұнатады. Құда түскен жері Құндызды келін етіп 
түсіруге дайындалып жатқанын біліп, Құндыз ата 
заңын аттап, қалаған жігітімен қашып кетуге бел 
байлайды. Ол кезде қыздарды малға сататын кез 
еді.

Бір түнде Құндыз Ерболмен қол ұстасып қа-
шып шығып, өзеннің шығыс бетіндегі Күйкентай 
жартасына қарсы беттегі таудың қиясындағы үң-
гірге жасырынады. Осы үңгірде қос ғашық біраз 
уақыт тұрып, кейін екеуі үйленеді. Осыдан кейін 
сол таудың қиясындағы үңгір «Құндыздың үңгірі» 
деп халық аузында аңызға айналыпты [Бабалар 
сөзі: Жүзтомдық, 2011, бб. 185-186]. Жалпы қазақ 
жерінде қос ғашықтардың есімдері берілген осы 
типтегі атаулар баршылық. Соның бірі Түркістан 
облысындағы Шәуілдір ауылының аты. Аңыз бо-
йынша ертеде Бұзық қаласы болыпты, онда Мұ-
рындық есімді хан билепте. Бір күні қалаға суы 
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келіп тұрған өзеннің суы тартылып, қала халқы 
ішер су таппай әбден қиналыпты. Сонда Мұрын-
дық өзінің қызы сұлу Дүрияны қалаға су тартқан 
адамға беретінін айтады. Дарияның сұлулығы 
соншалық барша қаланың еркек тұрғындар қа-
лаға қалай су тартсақ деген оймен айналысып 
жүреді. Алайда сұлу Дүрияның жүрек қалауы 
Шәміл есімді әкесінің жылқысын бағатын батыр 
тұлғалы жігіт екен. Шәміл ханның қызына қан-
ша әрекет жасасада қолы жетпейтінін біліп, осы 
жолы Дүриямен отбасын құрудың ең қолайлы 
сәті туғанын сезіп, бірден қалаға су тартуға кірі-
сіп кетеді. Нәтижесінде Шәміл қала тұрғындары-
на өзеннен арық қазып әкеліп су тартып бере-
ді. Әйтседе хан өзінің сөзінде тұрмай Дүриямен 
Отырарға қашпақшы болады. Соңынан Шәміл 
қуып Дүриямен қашып кетеді. Соңында хан қызы 
мен қызының сүйгенін өлтіреді. Ал халық Дүрия 
сұлу мен Шәміл жігіттің бірге өмір сүрген жерін 
«Шәміл мен Дүрияның ауылы» деп атап кетіпті. 
Уақыт өте келе бұл атау қысқартылып «Шәміл-
дүр», артынан дыбыстық өзгерістерге ұшырап 
«Шәуілдір» атанған деген сөз бар [Бабалар сөзі: 
Жүзтомдық, 2011, бб. 271-272].

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта келе, бүгінгі таңда тарихтың қой-

науындағы еліміздің мәдениеті мен тұрмыс тір-
шілігінен ақпарат беретін топонимдерді кешенді 
түрде саралау мардымды ғылыми зерттеу іс-ша-
расы бола білмек. Атап айтқанда, қазақ халқы-
ның көшпенді мал шаруашылығымен айналыс-
қан кезінде пайда болған жан-жануарлар мен 
өсімдік атауларына байланысты жер-су аттарын 
зерттеу үдерісі барысында келесідей нәтижеге 
қол жеткізілді. Олар:

– Тіліміздің топонимдік сөздік қорын құрай-
тын зоотопонимдер мен фитотопонимдердің не-
гізгі атқаратын функциясы ақпарат беруші, яғни 
информативті;

– Тілімздегі кейбір зоонимдерге дыбыстық 
тұрғыдан ұқсас жер-су аттары жай ғана зооним-
дердің омонимдері екені анықталып, мысалдар-
мен дәлелденді.

Жалпы еліміздегі зоотопонимдер мен фито-
топонимдерді саралау ісі әр дайым өзекті бола 
білмек.

Жұмыс АР08053105 ғылыми жоба шеңберінде Қазақстан Республикасы Білім және ғы-
лым министрлігінің қаржылық қолдауымен орындалды.
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ШЕТТІЛДІК БІЛІМ БЕРУ ҮРДІСІНДЕ ТАНЫМДЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР 
АРҚЫЛЫ СТУДЕНТТЕРДІҢ ӘЛЕУМЕТТІК-МӘДЕНИ ҚҰЗЫРЕТІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ
Аңдатпа. Қазақстан Республикасында білім беру жүйесіндегі реформалау үдерісі оның мазмұны 

мен сапасын арттыру, білім берудің ұлттық үлгісін жетілдіру, педагогикалық технологияларды ендіру-
ге байланысты жаңаша педагогикалық көзқарасты қажет етеді. Дүниежүзі қоғамдастығы ақпараттық 
технологиялық дәуірде өмір сүруде, сондықтан да болашақ мамандарды даярлауда педагогикалық 
технологияларды игерген мамандарды даярлау бүгінгі күннің өзекті мәселесі болып табылады. Білім 
– қоғамды әлеуметтік, мәдени-ғылыми прогреспен қамтамасыз ететін ғажайып құбылыс, адам үшін 
де, қоғам үшін де ең жоғары құндылық. Оның ең негізгі қызметі – адамның менталитетін, адамгерші-
лігін, шығармашылық қабілетін қалыптастыру, дамыту. Осыған орай егеменді еліміз өзінің дамуының 
ең басты алғы шарты – білім беру жүйесінің білім ғасырындағы міндеті мен мазмұнын айқындап берді.

Кілт сөздер: білім беру, таным, технология, құзырет, құзыреттілік.
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ФОРМИРОВАНИЕ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ СТУДЕНТОВ 
ПОСРЕДСТВОМ КОГНИТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В ПРОЦЕССЕ ИНОЯЗЫЧНОГО 

ОБУЧЕНИЯ

Аннотация. Процесс реформирования системы образования в Республике Казахстан требует 
нового педагогического подхода к повышению его содержания и качества, совершенствованию 
национальной модели образования, внедрению педагогических технологий. Мировое сообщество 
живет в эпоху информационных технологий, поэтому подготовка специалистов, владеющих педа-
гогическими технологиями, в подготовке будущих специалистов является актуальной проблемой 
сегодня. Образование – это чудесное явление, которое обеспечивает обществу социальный, куль-
турный и научный прогресс, высшую ценность как для человека, так и для общества. Его основная 
функция – формирование и развитие менталитета, нравственности и творческих способностей че-
ловека. В связи с этим суверенное государство определило главную предпосылку своего развития 
– задачи и содержание системы образования в эпоху образования.

Ключевые слова: образование, познание, технология, компетентность, компетенция.
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AN

FORMATION OF SOCIO-CULTURAL COMPETENCE OF STUDENTS THROUGH 
COGNITIVE TECHNOLOGIES IN THE PROCESS OF FOREIGN LANGUAGE TEACHING

Annotation. The process of reforming the education system in the Republic of Kazakhstan requires 
a new pedagogical approach to improving its content and quality, improving the national model of 
education, and introducing pedagogical technologies. The world community lives in the era of information 
technology, therefore the training of specialists who know pedagogical technologies in the preparation 
of future specialists is an urgent problem today. Education is a miraculous phenomenon that provides a 
society with social, cultural and scientific progress, the highest value for both a person and society. Its main 
function is the formation and development of the mentality, morality and creative abilities of a person. In 
this regard, a sovereign state has determined the main prerequisite for its development – the tasks and 
content of the education system in the era of education.

Key words: education, cognition, technology, competence, competence.

КІРІСПЕ
Білім беру сатыларының сабақтастығын кам-

тамасыз ететін білім беру процесінің үздіксіздігі, 
оқу мен тәрбиенің бірлігі, білім беруді басқару-
дың демократиялық сипаты, білімнің, ғылымның 
және өндірістің интеграциялануы, ақпараттануы, 
оқушыларды кәсіптік бағдарлау, білім беруді са-
ралау, ізгілендіру, гуманитарландыру және т.т. – 
білім беру саласындағы мемлекеттік саясаттың 
негізгі принциптері. Сонымен қатар Қазақстан 
Республикасының ғылым және ғылыми-техни-
калық саясат тұжырымдамасында да ғылымды 
демократияландыру, интеграциялау, инновация-
лық процестің білім, ғылым саласында кең өріс 
алуы да атап көрсетілген.

Шеттілдік білім беру үрдісінде білім алушы-
лардың бойында мәдениетаралық қатысымдық 
құзіреттерді танымдық деңгейде қалыптастыру 
маңызы жетекші орын алып отыр.

Әр оқытушы заман талабына сай өз жүргізетін 
пәні бойынша жаңа технологияларды пайдалан-
са, болашақ маманның білім сапасын тереңдетіп 
пәнге деген қызығушылығын арттыруға болады.

Шетел тілдерін ертеден оқыту үшін бірыңғай 
әдіснамалық платформасының жоқтығы мек-
тепке дейінгі және мектеп білім ұйымдарымен 
ағылшын тілін оқытудың ұлттық жағдайларына 
сәйкес келмейтін, білімалушылар әрекеті жос-
парланған нәтижелері туралы нақты көзқарасы-
ның жоқ және шетел тілдерін ертеден оқыту бо-
йынша білім беру қызметтерінің жүйеленбеген 
нарығын дамытусыз шетел оқыту бағдарламала-
ры мен оқу материалдарын еркін таңдауға әкел-
ді. Бұл жағдай үштілді білім алу аясында ертеден 
оқытуды толық қамтамасыз етуге қабілетті кадр-
лар құрамы тапшылығымен күрделенеді, бұл 
ағылшын тілін мектепке дейінгі және бастауыш 
мектепте оқыту сапасына жағымсыз әсер етеді 
[Мacыpoвa P.P., Кaйдapoвa A.Д., 2005, с. 58]. Сон-
дықтан, оқу үдерісіне жеке, жекешелендірілген 
тәсілдерді енгізу емес, жаңа әдіснамалық шешім, 
шетел тілдерін ертеден оқытудың ғылыми негіз-
делген технологиясын жасауға және оны әдісте-
мелік тұрғыдан қамтамасыз етуге мүмкіндік бе-
реді. Осған байланысты үзіліссіз үштілді білім алу 

аясында тілдерді ертеден оқыту жүйесін жасау 
және оның қызмет көрсетуін ғылыми негіздеуді, 
сонымен қатар, қазақстандық үш тілді білім алу 
жағдайында шетел тілдерін ертеден оқыту техно-
логиясын жасауды қажет етеді. Сонымен қатар, 
ағылшын тілін ертеден оқыту бағдарламасын 
іске асырудың теориялық негізделуі және әдісте-
мелік қамтамасыз етуі шетел тәжірибесін зерде-
леу және жалпылауды есепке алу арқылы шетел 
тілдерін ертеден оқытудың фрагментарлы түрде 
қалыптасқан бірыңғай жүйеге келтіруді қамтама-
сыз етеді, бұл жағдай, екі бағытта: құрылымдық 
және мазмұндық бағытта іске асырылатын, көп-
тілді тұлғаны қалыптастырудың жоғары сапасы 
мен тиімділігін көздейтін үзіліссіз шетел тілінде 
білім алуды және білім алу бағдарламаларының 
сабақтастығын қамтамасыз етеді. Қазіргі уақыт-
та қазақстанда жүргізілетін ғылыми зерттеулерді 
талдау үш тілді білім алу қазақстандық контен-
тін есепке алу арқылы шетел тілдерін ертеден 
оқытудың ғылымиәдістемелік қамтамасыыз ету 
мәселелерін зерделеуді көрсетеді [Кaйдapoвa A. 
Д., 2001, с. 84]. 2011-2020 жылдарға арналған тіл-
дерді дамыту және қолдану мемлекеттік бағдр-
ламасы стратегиялық міндет ретінде мемлекетті 
тілді оқытуды ынталандыруды қарастырады. Мо-
тивацияның аталған мәселесі мақсатқа бағыттал-
ған ғылыми жасалу мен негізделуді талап етеді.

Шеттілдік білім берудің басты мақсаты мә-
дениетаралық қарым-қатынас құзіреттіліктерін 
меңгерген «екінші тілдік тұлға» қалыптастыру 
болса, сол мақсатқа жету үрдісінде тілді сол тілдің 
мәдениеті мен қоғамдағы қолданылу ерекшелік-
тері арқылы оқыту маңыздылығын айта кеткен 
жөн. Осы орайда «шет тілін оқыту» терминінінің 
орнына «шет тілін меңгерту» ұғымын қолданған 
дұрыс па деген ойға келеміз. Себебі, жоғарыда 
айқанымыздай «екінші шет тілдік» тұлға болу – 
ол тек сол тілдің грамматикалық, лексикалық 
және фонетикалық құрылымын білу ғана емес 
ол құрылымдарды қоғамдық ортада, сол тілдің 
мәдениетіне сай дұрыс қолдану болып табыла-
ды. Демек, тілді сол тілде сөйлеуші адамдардың 
деңгейінде қолдана алатын адам қалыптастыру- 
екінші тілді оқытудың мақсаты мен міндеті. Тіл 
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AN мен таным процестерінің ара қатынасын көрсету 
тіл қолданысының когнитивтік жүйесіне сүйене-
ді. Когнитивтік деген сөз «білім» деген ағылшын 
сөзінен алынған. Психикалық процестердің өтуін 
басқаратын білімдер жүйесінің құрылымы ког-
нитивтік құрылым делінеді. Тіл мен ойлаудың, 
тіл мен танымның арақатынасы адам баласының 
өмірінде құндылықтар қаншалықты роль атқара-
тынын белгілеп береді. Тіл мен танымның арақа-
тынасын сипаттайтын ұғымдар белгілі бір құры-
лымға түседі [Бoлoтoв В.A., Cepикoв В.В., 2003, 
с. 25].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Ағылшын тілін игерудің жаңа, неғұрлым тиім-

ді жолдардын іздестірудің күшті ынталандыру-
шысы – мәдениетаралық қарым-қатынас құзы-
реттілігінің қалыптасуы. Мектеп оқушылары қан-
шама жылдар бойы жыл сайын шетелге шығады 
және тілді тасымалдаушылармен қатынас жасау 
үшін тамаша мүмкіндіктері бар. Алайда тәрбие, 
қазіргі халықаралық байланыстардың үнемі ке-
ңеюі жағдайларында тек жалғыз ғана шет тілінде 
дұрыс сөйлеу мен жаза білудің, тіпті оның негіз-
дерін іргелі білуге сүйенген күнде де аздық ете-
тіндігін көрсетіп отыр. Бұл жерде жетпей тұрғаны 
мінез құлықтың мәдени шарттастырылған нор-
маларын, тілдік болысын,тілдік емес болысын, 
мәдениеттің ерекшеліктері мен коммуникант-
тардың ойлау түрін сауатты пайдалану болып 
отыр. Осы орайда Қазақстанда шет тілін оқыту-
дағы жаңа тенденцияның таралуы мәдениета-
ралық қарым-қатынас құзыреттілігінің дамуы 
заңды нәрсе болып түйсініледі, бұл тиімді қа-
тынасудың кепілі бола алады (және болуы тиіс). 
Мәдениетаралық қатынасуға үйтеру үшін шет тілі 
курсына мәдениетаралық қарым-қатынас құзы-
реттілігін дамытуды мақсат тұтқан бірқатар со-
циомәдени, социолингвистикалық, лингвоелта-
нушылық компоненттерін енгізу есебінен оқыту 
мазмұмын кеңейту қажет. Егер де мәдениет осы 
сөздің барлық көптүрлі мағынасында да шет ті-
лін оқытудың мазмұнына айналған болса, онда 
кейбір мұғалімдерге үйреншікті осы пәнді оқыту-
дың авторитарлық стилі іс жүзінде тиімсіз болып 
қалады. Сондықтан да мектеп алдында педагоги-
калық шеттілдік қатынасуды гуманді ету міндеті 
қойылып отыр. Оқушылардың шет тілін меңгеру 
деңгейіне қойылатын қазіргі талаптар оқушы-
ларда шет тілдік мәдениетаралық коммуникация 
біліктерін қалыптастыру мүмкіндіктерін зерттеу-
дің қажетті екендігін білдіреді.

Неғұрлым тиімді болып қарым-қатынас құзы-
реттілігінің келесі компоненттерін бөліп көрсету 
табылады: лингвистикалық, социолингвисти-
калық, социомәдени, әлеуметтік, дискурсивтік, 
стратегиялық. Қарым-қатынас құзыреттілігінің 
терминологиялық қатынасы жағынан, әдебиет-
те бөлініп көрсетілген, барлық бөліктері қандай 
болған күнде де көрсетілген алты жеке құзы-

реттіліктерді меңзейді. Мысалы, прагматикалық 
құзыреттілік социолингвистикалық құзыреттілік 
беретін сипаттарды білдіреді, ол, әлбетте, праг-
матикалық құзыреттілікке қарағанда анағұрлым 
ауқымды және мазмұндырақ болып табылады. 
Оқып үйреніп жатқан шет тілдік материалды 
сөйлеу қызметінің барлық түрлерінде пайдала-
нуды білдіретін тілдік құзыреттілік те бұдан бас-
қа оқушылардың сөйлеу қызметіндегі қажетті 
мазмұндық ерекшеліктерін де білдіретін социо-
лингвистикалық құзыреттілікпен теңестіріледі. 
Қарым-қатынас құзыреттілігінің психологиялық 
компонентін, біздің ойымызша, жеке блокқа 
бөлу дұрыс емес,өйткені шет тілін меңгерудің 
өзі оқушылардың жалпы коммуникативтік құзы-
реттіліктерін қалыптастырудың негізінде жатқан 
күрделі психологиялық процесс.

Қазіргі таңда шеттілдік білім берудің негізгі 
мақсаты ретінде мәдениетаралық қарым-қаты-
нас құзіреттілігін қалыптастыру болып табылады. 
Осы мәселені жан-жақты зерттеп келе жатқан 
кейінгі кезеңде көптеген отандық зерттеушілер-
дің еңбектерін атап көрсетуге болады, солардың 
қатарында: Кулибаева Д.Н., Мыңбаев А.К. (қазіргі 
білім берудегі компетенттілік тәсіл мәселесін қа-
растырған), Нұрахметов Н.Н., Байжасарова Ғ.З., 
Мұқанова С.Д., Салықова Б.О., Жадрина М.Ж. 
және т.б. ғалымдар құзіреттілікті қалыптастыру 
білім беруді ұйымдастырудың бір аспектісі ре-
тінде зерттеуге көңіл бөлсе, Демеуова Ш.Е., және 
Қожахметова К.Ж. т.б. ғалымдар тәрбие беру тұр-
ғысынан студенттердің құзіреттілігін қалыптас-
тырудың ғылыми теориялық негіздерін жасауды 
ұсынған. Сонымен қатар, Ресейлік ғалымдардың 
осы тақырып аясында кең зерттеу жүргізгендер 
қатарында – Верещагин Е.М., Костомаров В.Г., 
Гальскова Н.Д. атап айтуға болады [Гальскова 
Н.Д., 2008, с. 58]. 

Шеттілдік білім беру гуманитарлық білім беру 
саласының студенттерді профессионалдық даяр-
лаудың әлеуметтік-мәдени, құндылықты қалып-
тастырушы, әлеуметаралық потенциалын көр-
сетудің ерекше мүмкіндіктерімен қамтылған бір 
түрі болып табылады. 

Бүгінгі таңда шетел тілін оқытудың басты мақ-
саттарының бірі – мәдениетаралық қарым-қа-
тынасқа қабілетті, шетел тілін сол тілде сөйлеуші 
ұлттық тілдік және әлеуметтік-мәдени ерекше-
ліктеріне сай, дұрыс қолдана алатын, білімді де 
мәдениетті мамандар даярлау болып табылады 
[Beck Ulrich., Beck-Gernsheim, Elisabeth., 2002, р. 
21]. Жаһандануға түбегейлі бет бұрған бүгінгі қо-
ғамда әлемдік аренадағы өзара экономикалық, 
қоғамдық-саяси, әлеуметтік қатынастармен қа-
тар ұлтаралық, мәдениетаралық қатынастар да 
аясын кеңейтіп, нығаюда. Осы бір әлемдік үде-
рістен кеш қалғысы келмегендер бүгінде ел игі-
лігіне еңбек ету мақсатында шегара асып білім 
алып, тіл меңгеруде. Қоғамда өз орнын тауып, 
өзге ұлтты тереңірек білу үшін тек оның тілін 
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біліп, сол тілде сөйлей білу жеткіліксіз екендігін 
өмір өзі дәлелдеді.

«Құзырет» ұғымы адамға қатысты және оның 
аясы белгілі саладағы нәтижелі іс-әрекет үшін бі-
лімді, біліктілікті және жеке тұлғалық сапаларды 
қолдану қабілеттілігін, оның динамикалық сипат-
та болуын қамтиды. 

Сонымен, «құзырет» термині, әдетте, белгілі 
бір әлеуметтік-кәсіби мәртебе иесіне байланыс-
ты қолданылады және оның сол істі атқарудағы 
түсінігі, білімі, іскерлігінің орындалуға тиіс мәсе-
ленің нақты өз деңгейінде шешілуімен сәйкесті-
лігі арқылы сипатталады [Тoффлep O., 1997, c. 64].

Латынның «compete» деген термині «білу», 
«жасай алу», «дегеніне жету» деген мағыналар-
ды береді. Бұл жалпы алғанда құзыреттіліктің 
мәнін анықтайды. Кәсіби құзыреттілік категория-
сын айқындау үшін оларды әр түрге айналдыру, 
нақтылау және жалпы логикалық ұғымға бірікті-
ру жүзеге асырылады.

«Білу» тек кәсіби іс-әрекеттерді жүзеге асыру 
үшін қажетті нақты, ақиқат білім ғана емес, со-
нымен қатар, ақиқат мәні бар және білім мен 
білікті қолдануға бағыттайтын құндылық болып 
табылады. 

«Жасай алу» педагогикалық үдерісті жүзеге 
асыру амалы ғана емес, адамның ең басты білігі 
өзінің ішкі жан дүниесін еркін және саналы сезі-
не білуде де, сыртқы кәсіби педагогикалық қыз-
метте де субъект бола білу. 

«Дегеніне жету» – қойылған мақсатқа заң, 
адамгершілік және мәдениет шеңберінде жете 
білу [Кунанбаева С.С., 2005, с. 85]. Осы логикалық 
құрылым ұйымдастыру-әдістемелік құзыретті-
ліктің педагогикалық-психологиялық тұрғыдан 
құрылымын анықтауға және оны қалыптастыру-
дың құралын белгілеуге мүмкіндік береді. 

Қазақстандық білім беру жүйесінде жиі қа-
лыптасып жүрген «құзырет» ұғымы – «тұлғаның 
белгілі бір пәндер шеңберінде қатысты мәселе-
лерді меңгеруі, білуі» немесе «тұлғаның белгілі 
бір мәселелер шеңберінде таным мен тәжіри-
беге ие болуы» деп талқыланып, Е.М. Вереща-
гин, В.Г. Костомаров, И.Л. Бим, И.В. Елухина, Н.Д. 
Гальскова сияқты ресейлік және шетелдік автор-
лар мен зерттеушілердің лингводидактикасында 
кеңінен қолданылады.

Шет тілінде сөйлей алудың ерекшеліктерін 
есепке ала отырып, аталмыш талдаушыға «ха-
бардарлық», «бір нәрсемен таныс болу дәреже-
сі» деген анықтамалар қосылуы мүмкін [Кунан-
баева С.С., 2010, с. 64]. 

«Құзырет» шетел тіліндегі әдебиеттерде «тә-
жірибе»,«іскерлік» «дағды» мағыналарында кө-
бірек қолданса, отандық әдебиеттерде бұл «бі-
лім», «теория» ретінде түсіндіріледі.

Ал психология, педагогика саласында «ком-
петенттілік» және «компетенция» ұғымдарының 
жалпы қабылданған түсіндірмесі әлі қалыптас-
паған, оларға түрліше мағына беріліп жүр. Пси-

хологиялық әдебиеттерде бұл ұғымға қатысты 
«компетенттілік – жеке тұлғаның қоршаған орта-
дағы адамдар мен тиімді қарым – қатынас жасай 
алу қабілеті» деген түсінік берілген [Кунанбаева 
С.С., 2010, с. 236].

«Мәдениетаралық құзірет – білім мен дағды 
арқылы негізделген, қатынастың екіжақты жа-
ғымды нәтижесіне қол жеткізетін ерекше табиға-
ты бар құзіреттілік». Мәдениетаралық құзіреттің 
қатысымдық құзіретпен ешқандай сәйкестігі жоқ 
және ол тек мәдениет медиаторына, қайсыбір 
тілді шетел тілі ретінде оқып жатқан тілдік тұлға-
ға ғана тән [Елизарова Г.В., 2005, с. 82].

Жаңа заман талаптары шетел тілін оқытушы 
ұстаздардың алдына жаңа міндеттер қойып отыр. 
Осыған орай шетел тілінде қарым-қатынасқа 
түсу бұрынғыдай белгілі бір пәннің, уақыттың 
аясында шектеліп қалмай, әртүрлі мәдениетара-
лық байланыстарға түсу, басқа елдердің рухани 
құндылықтарына құрметпен қарай отырып, елді 
әлемдік аренаға таныстыру мәселесіне бағыт-
талып отыр. Бүгінгі таңда шетел тілін оқытудың 
басты мақсаттарының бірі – мәдениетаралық 
қарым-қатынасқа қабілетті, шетел тілін сол тілде 
сөйлеуші ұлттық тілдік және әлеуметтік-мәдени 
ерекшеліктеріне сай, дұрыс қолдана алатын, бі-
лімді де мәдениетті мамандар даярлау болып та-
былады. Бұл мақсатқа жетуде «тіл-ұлт-мәдениет» 
үштігін өзара тығыз байланыста қарастырудың, 
оқушының бойында мәдениетаралық қарым-қа-
тынас құзыреттілігін қалыптастырудың маңызы 
зор. Өйткені шетел тілін оқытудың бұл аспектісі 
тілді этностың мәдениетімен тығыз байланыс-
ты қарастыруды, соның негізінде оқушылардың 
бойында тілін үйреніп отырған халықтың салт-
дәстүрі, наным сенімдері, тарихы т.б. жайындағы 
білімді қалыптастыруды талап етеді.

Осы тұжырымдама бағдарламалық құжат ре-
тінде халықаралық- стандарттық талаптарға сәй-
кес шеттілдік білім беруді кешенді және терең 
жаңғыртуды қамтамасыз етеді. Осы жаңғыртудың 
идеясы деңгейлік модель формасы. Осы модель 
авторларының пайымдауы бойынша деңгей-
лердің нақты санын анықтау және олардың әр 
типтегі оқу орындары үшін мазмұндық аспектісі 
есебінен сабақтастық, үздіксіздік принциптерін 
және шеттілдік білім берудің сапасын, ілгеріле-
мелі даму сапасын жүзеге асыруды қамтамасыз 
етеді. Осы құжат әр деңгей үшін шеттілдік оқы-
ғандықты бақылаудың халықаралық-стандарт-
тық механизмін және отандық шет тіліне оқыту 
жүйесінің пәндік мазмұнын үйлесімді біріктіреді. 

Шет тілдерін оқыту әдістемесінің бүгінгі даму 
сатысында оқушылардың мәдениетаралық қа-
рым-қатынас құзыреттілігінің әлеуметтік мәдени 
компонентін күшейту қажеттігі мен мұқтаждығы 
туындайды. Және бұл өте дұрыс жайт. Шет тілін 
оқып үйрене отыра оқушы басқа мәдениетке де 
тартылады, «тілдірге үйрету – бұл қашан да мәде-
ниетаралық байланыс» [Зимняя И.A., 2003, с. 13]. 
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AN Г.В. Колшанский шет тілдерін оқытуда танушылық 
элементтерді, мәдениеттанушылық мәліметтерді, 
шындықтарды және т.б. енгізу оқу процесіне қы-
зықтылық берумен ғана емес, оқу процесінің өзі-
нің ішкі қажеттілігіне байланысты, екендігін атап 
көрсеткен [Вторушина Ю.Л., 2007, с. 13].

Ян ван Эк мәдениетаралық қатысымдық құ-
зыреттіліктің құрылымында келесі құзыреттілік-
тер мен субқұзыреттіліктерді жатқызады:

− лингвистикалық құзыреттілік (вокабуляр 
мен грамматикалық ережені білу);

− әлеуметтік-лингвистикалық құзыреттілік 
(жағдаят пен мәнмәтінге сай тілдік формаларды 
қолданып, логикалық тұрғыдан қолдана алу іс-
керлігі);

− дискурсивтік құзыреттілік (мағыналық қа-
тысым мақсатында жеке айтылымдарды түсініп, 
логикалық тұрғыдан қолдана алу іскерлігі); 

− стратегиялық құзыреттілік (вербалды және 
вербалды емес стратегияларды жетіспейтін бі-
лімдер орнына қолдана алу іскерлігі);

− әлеуметтік мәдениқұзыреттілік (әлеуметтік 

мәдени мәнмәтінмен танысудың белгілі бір деңге-
йі)

− әлеуметтік құзыреттілік (басқалармен бірі-
гіп әрекет етуге ниет пен дайындық, жағдаятты 
басқара алу іскерлігі). С. Савиньонның пікірінше, 
мәдениетаралық қатысымдық құзыреттіліктің 
құрылымына:

− грамматикалық құзыреттілік, яғни тілдің 
лексикалық, синтаксистік, фонологиялық ерек-
шеліктерін танып, олармен сөз, сөйлемдер құ-
растыра алу;

− әлеуметтік лингвистикалық құзыреттілік 
немесе тілді қолданудың әлеуметтік ережесі, қа-
рым-қатынасқа түсушілердің рөлін түсінуі өздері 
алмасып отырған ақпаратты ұғынуы және өзара 
әрекеттерінің функциясын түсінуі; 

− жеке сөйлемдерді ғана емес, фразалық бір-
ліктерді қабылдап, оларды өндіру қабілетімен 
байланысты айтылым құзыреттілігі;

− тілдік стратегия құзыреттілігі шетел тілін же-
тік меңгермеген, ережелерді жетік білмеген жағ-
дайда қолданылады.

1 – сурет. Студенттердің тілдік деңгейлері
Мәдениетаралық тілдесуге қатысу деңгейлері Мәдениетаралық қатысымдық құзыреттілікті 

құрайтын құзыреттіліктің іске асуы.
Мәдениетаралық тілдесудегі 1 деңгей 

«Бейімделу»
Лингвистикалық, мәдениетаралық, 

дискурстық компоненттердің жүзеге асуы
Мәдениетаралық тілдесуге бейімделу 

(адаптация) және шектеулі қатынас деңгейі
Лингвистикалық, мәдениетаралық, 

дискурстық, әлеуметтік-мәдени,стратегиялық 
(профессионалдық мәселелерді шешу) 1-2 
деігейдегі құзыреттілікті жүзеге асыру.

Мәдениетаралық тілдесуге үлкен 
сенімсіздікпен қатынасу деңгейі.

Лингвистикалық, мәдениетаралық, 
дискурстық, әлеуметтік-мәдени,стратегиялық 
әлеуметтік лингвистикалық 1-2 деңгейдегі 
құзыреттілікті жүзеге асыру.

Мәдениетаралық тілдесуге аздаған 
сенімсіздікпен қатынасу деңгейі.

Лингвистикалық, мәдениетаралық, 
дискурстық, әлеуметтік-мәдени,стратегиялық 
әлеуметтік лингвистикалық 1-3 деңгейдегі 
құзыреттіліктерді мәдениетаралық тілдесу 
жағдайында жүзеге асыру. 

Мәдениетаралық тілдесуге, сеніммен 
қатынасу деңгейі

Лингвистикалық, мәдениетаралық,, 
дискурстық, әлеуметтік-мәдени,стратегиялық 
әлеуметтік лингвистикалық деңгейдегі 
құзыреттілікті жүзеге асыру.

Студенттердің өздігінен білім алуы, осы таң-
да өзекті мәселе екенін анықтауда, оны зерттеп, 
өзіндік мәнін ашу өздігінен білім алуға үйрену-
дің қазіогі кезде аса қажет екенін айқындауға 
зерттеушілер, педагогтар, ғалымдар өз үлестерін 
қосуда. Дегенмен, бұл проблеманы зерттегенде 
студенттердің өз бетінше оқуын ұйымдастыруға 
арналған оқу үдерісінен тыс жұмыстар аз екені, 
әлі терең зерттеуді қажет ететіні байқалады.

Мәдениетаралық қатысымдық шеттілдік бі-
лім берудің теориясымен практикасының пәндік 
мазмұндық негізінің құрылымын иерархиялық 
құрылым ретінде анықтаймыз, ол келесі тізбек 
бойынша құралады: 

1) шеттілдік білім берудің мәнін анықтаймын 

шеттілдік білім беру әдіснамасы (когнигивтік-
лингво-мәдени); 

2) шеттілдік білім беру тұжырымдамасында 
көрсетілгендей, шеттілдік білім беру әдіснама-
сын жүзеге асыратын әдіснамалық ұстанымдар.

Мәдениетаралық қатысымдық құзіреттілік 
ұғымы әлемдік білім беру жүйесіндегі бірізділік 
тенденциясымен қоса жүретін күрделі құбылыс. 
Еліміздің экономикалық әулеті мен шетелдік ин-
весторларды қызықтыратын шикізат қоры және 
саяси моделіндегі демократиялық үдерістер бі-
лім беру саласындағы жаңаша ізденістерге жол 
ашуда. Сонымен қатар индустриалды-иннова-
циялық дамуды көздейтін үкіметтік мүдделеріміз 
түрлі салада шетелден білім алған отандық жас 
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мамандарды дайындау ісін жедел қолға алуды 
міндеттеп жатыр.

Шеттілдік білім беру саласында мәдениетара-
лық тілдік қатысым бірінші орында. Сондықтан 
мәдениетаралық қатысымдық құзіреттілік ұғы-
мын педагогикалық және кең ауқымды әлемдік 
білім беру үрдістерімен, шеттілдік білім үшін тіл 
игерудің маңыздылығымен бірге қарастырған 
абзал. Біз «мәдениетаралық қатысымдық құзірет-
тілік» сөзінің мәніне тоқталмас бұрын, әуелі «құ-
зіреттілік» сөзінің мағынасымен танысқанымыз 
абзал. Қазақстанның білім беру жүйесінде жиі 
қолданып жүрген «құзіреттілік» ұғымы – «тұл-
ғаның белгілі бір пәндер шеңберінде қатысты 
мәселелерді меңгеруі, білуі» немесе «тұлғаның 
белгілі бір мәселелер шеңберінде таным мен тә-
жірбиеге ие болуы» деп анықталады. Сонымен 
қатар, бұл ұғым Е.М. Верещагин, В.Г. Костоморов, 
И.Л. Бим, И.В. Елухина, Н.Д. Гальскова сияқты 
ресейлік зерттеушілердің лингводидактикалық 
еңбектерінде кеңінен қолданылады. С.С. Құнан-
баеваның анықтамасына сүйенетін болсақ, «құ-
зіреттілік» термині төмендегіні білдіреді:

– студенттің тиісті біліктерді меңгеруі, тұлға-
лық қарым-қатынасын тілдік әрекетке қосу ар-
қылы берілген салада минималдық тәжірибе 
әрекетін қалыптастыру; ал ол келешекте жоғарғы 
сатыға көтеріліп, кәсіби әрекет барысында құзі-
реттілікке жету [Кунанбаева С.С., 2010, с. 130].

Бұдан анықталғаны білім беру құралы ретінде 
емес сол арқылы керекті мағлұматты толық түсі-
не білу ең бірінші шарт. Ал, мәдениетаралық қа-
тысымдық құзіреттілік – әр түрлі ұлттар мен мә-
дениет өкілдерінің меңгерген тілдік білімдерінің, 
өмірлік немесе ғылыми тәжірбиелерінің арқа-
сында еркін қарым-қатынас жасай алу іскерлігі 
мен тұлғаның өзара түсінісе алушылық қасиетін 
қамтиды.

Білім беру ісіндегі құзіреттілікті анықтауда, 
мәдениетаралық құзіреттіліктің мәнін зерттеуде 
біз А.В. Хуторский ұсынған пікірге сүйенеміз. Ол 
құзіреттілікте студенттің тұлғалық және әлеумет-
тік маңызды өнімді қызмет етуіне қажетті деген 
өзара мағыналық жағынан байланыстығы, білім, 
білік, машық пен тәжірибе тұрғысындағы бе-
йімдеулерді деген анықтама береді [Copoc Дж., 
2001, с. 32]. Ал В.Е. Семенов пен М.С. Коганның 
еңбектерінде мәдениетаралық коммуникативті 
құзіреттілік ұғымы шетел тілі мұғалімдерінің те-
рең және жан-жақты біліктерінің жиынтығы мен 
қарым-қатынас біліктілігі деп түсіндіріледі [Бeлл 
Д., 2004, с. 48-56].

Қазіргі таңда білім беретін мекемелердің ал-
дында негізгі мақсат – студенттердің ой-өрісін 
жанжақты дамыту, оларға қазіргі заман талабына 
сай білім беру және тәрбиелеу. Ал студентті жан-
жақты дамыту дегеніміз оның тек қана дене бітімі 
жағынан өсіп жетілуі емес, сондайақ студенттің 
жандүниесінің байып, рухани өсуі, қабілеті мен 
дарынының анықталып, кең өрістеуі, парасат-

тылық ойы мен адамгершілік көзқарастарының 
қалыптасуы, олардың іске асырылуы жоғары оқу 
орындарында жүргізілетін аудиториядан тыс жұ-
мыстарды ұйымдастыруға да байланысты. 

Зерттеу жүргізу үдерісінде студенттердің дер-
бес ойлау қызметі көрінеді: мұнда оларға ерек-
шеліктерді бірбіріне теңеуге, талдауға, өздері үй-
ренген тілдік ерекшеліктер туралы қорытынды-
лар жасауға тура келеді. Оқытушы алға қойған 
міндерттердің шешімін юелсенділікпен іздестіру 
студенттер бойында олардың ахуалдық ықылас-
тығы негізінде бой көтеретін тұрақты танымдық 
қызығушылық туғызады [Кepимбaeвa Б.Т., 2000, с. 
16]. Студенттің қызмет үдерісінде қызығушылық 
туғызған соң, оқытушы оны жұмыс мазмұнымен 
және оны орындау әдісімен баурап алуы шарт. 
Сонымен барлық студенттерді шығармашылық 
таным үдерісіне тарту үшін пәндерді оқыту жұ-
мысына әрқилы дербес зерттеу түрлерін енгізу 
қажет. Бұл жағдайда қалыптасқан қызығушы-
лықтарды оқыту үдерісіне ауыстырып, оны ком-
муникативті құзыреттілік тұрғыдан игертуге мүм-
кіндік туады. Қазіргі жоғары оқу орындарында 
студенттердің мәдениетаралық коммуникативті 
құзыреттілігін дамыта оқытудың басты міндерт-
терінің біріне айналып отыр.

Студенттерді ең алдымен зерттеу жұмысы-
на, яғни проблемалық тапсырмаларды комму-
никативті құзыреттілік тұрғыдан шешу жүйелі 
түрде тарту қажет. Мұндай тапсырмаларды оң 
көзқарас танытып, оларды өз бетінше орындау 
студенттің коммникативті құзыреттлігін артты-
ратындығы да даусыз. Дегенмен, зерттеу әдісін 
сабақ үстінде кеңінен қолдану проблемасы оқу 
уақытының жеткіліксіздіген және сабақтағы сту-
дентер құрамынынң әркелкілігіне байланысты 
болып келеді: егер тапсырманы орындауға сту-
денттердің шамасы келмейтін болса, олардың 
бір бөлігі жұмыстан тыс қалады, олар тіпті іске 
қалай кірісерін білмей қиналады. Сондықтан 
зерттеу әдісін қолдану оқытушыдан сабаққа ай-
рықша тыңғылықты әзірлік жүргізуді талап етеді. 
Бұл аталған қиындықтар сабақтан тыс жұмыстар-
ды ұйымдастыру кезінде ұшыраспайды десек те 
болады, сол себепті аталмыш әдісті оқытушы дәл 
осы тұста кеңінен қолдануына болады. Сабақтан 
тыс жұмыстардың шебер ұйымдастырылуы оқы-
тудың міндеттерін шешуге ықпал етеді, алайда 
өзіндік ерекшеліктерінің болуы себепті сабақты 
алмастыра алмайды.

Біз қарастырып отырған, студенттердің тақы-
рыптық мәтіндік бірлік негізінде оқыту кәсіби 
шет тілін оқытудағы құзыреттелікті қалыптасты-
руға бағытталған оқыту әдістерінің бәріне ортақ 
және басты мәселе студенттерді олардың өздері 
үшін жаңа болып саналатын ізденіс үрдісіне ен-
гізу. Оқыту әдісін таңдау кезінде ең алдымен оқу 
материалының мазмұнына талдау жасап, оның 
баяндалу сипатын (суреттеу, теориялық, экспе-
нименттік), қиындық және жаңалық дәрежесін 
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AN анықтау қажет. Егер студент зерттелетін пробле-
ма жөніндегі тірек білімдерден бейхабар болу, 
оны проблеманы дербес шешуге тарту мағына-
сыз іске айналады, өйткені студент бұл міндетті 
шеше алмайды. Мұндай жаңдайда түсіндірмелі 
иллюстрациялық әдіспен оқытқанда, ойды бел-
сендірудің жекелеген тәсілдерін енгізуге болады, 
ал мұның өзі негізгі әдісті эвристикалық әдіспен 
ұштастыруға әкеп тірейді. Оқу пәндері ретінде 
ағылшын тілінің студент тұлғасын қалыптасты-
рудағы потенциалдық мүмкіндіктері орасан зор. 
Алайда бұл мүмкіндіктер оқытушы студенттерді 
ағылшын тілінің ерекшеліктерімен ғана емес, со-
нымен қатар әдістемелік білімдермен, яғни сол 
білімдерді алу туралы білімдермен қаруландыр-
ғанда ғана жүзеге асуы мүмкін.

Бүгінгі таңда шетел тілін үйрету әдістемесі 
жаңа мәселе емес. Бұл сұрақ ұзақ уақыттан бері 
тіл үйретуші мұғалімдер мен тіл зерттеуші ға-
лымдарды, тілшілерді толғандырып келе жатқан 
мәселе. Шетел тілін үйрету барысында студент-
терді мәдениетаралық қатысымға қалыптастыру 
кейінгі жылдарда шетел тілін оқытудың мақсаты-
на айналды. Сондықтан, тіл үйреніп отырған сту-
денттердің бойында мәдениетаралық қатысымға 
түсе алатындай танымдық құзыреттіліктің қалып-
тасуы үшін мүмкіндіктер жасау шет тілі мұғалім-
дерінің басты міндеті болып отыр.

Фланаган мен Шофнердің зерттеулері бо-
йынша ағылшын тілі мұғалімдерінің мотивтерін 
қарастырады және оқыту технологиясында әр 
түрлі технологияларды қолданады. Нәтижесінде 
оқытушылар өздерінің оқыту тәжірибелерінде 
танымдық технологияларды пайдаланады және 
осы технологиялар арқылы мәдени құзыретті 
қолданады.

Webster and Son университет деңгейіндегі 
ағылшын тілі мұғалімдерінің технологияны кәсі-
би өсу үшін қалай қолданатынын зерттеді. Олар-
дың нәтижелері мұғалімдер сенген нәрселер 
үшін жұмыс істейтінін көрсетті. Олар мұғалім-
дердің өзі қолданатын оқыту әдістерін ұстанды, 
бірақ мұғалімдерге қазіргі заманғы, технология-
лық әлемнің шындықтарын түсіну қажет болды. 
Сонымен қатар, Sharp-тің сапалы зерттеулері тіл 
мұғалімдерінің технологияны сабақ беру бары-
сында қолдануына және олардың технология-
лық дағдыларын қалай дамытқанына назар ау-
дарды. Sharp мұғалімдермен сөйлескен адамдар 
олардың шешімдері мен технологияларды өзінің 
педагогикалық практикасында қолдана алуына 
оң әсер еткендігін айтады; технологияны қолдан-
ғысы келмеген мұғалімдер өздерінің кәсіби оқу 
ортасында қарым-қатынас жасаған адамдардың 
әсерінен ойларын өзгертті және технология-
ларды қолдана бастады [Gamze Erdem Cosgun, 
Perihan Savaş., 2019, р. 232].

Мәдениетаралық қатысымдағы танымдық 
құзіреттілік ол тұлғаның өзін мәдениеттер диа-
логінде, яғни мәдениетаралық қатысым шеңбе-

рінде көрсете алу қабілеті деп анықталады. Тіл 
үйрету әдістемесінде танымдық құзыреттіліктің 
көмегімен пайда болатын мәдениетаралық құзі-
реттілік – бұл қарым-қатынастың нәтижелерінің 
екі жақ коммуниканттары үшін жинап келгенде 
позитивті болатын, ортақ мағынаға ие мәдение-
таралық қатысым жайлы білім мен білікке не-
гізделген құзіреттілік деген пікірді тіл зерттеуші 
Елизарова Г.В.беріп өткен болатын [Елизарова 
Г.В., 2005, с. 236].

Алайда, қазақ халқының тарихында да балаға 
тіл үйрету әдісіне көңіл бөлген ұлы ағартушылар 
бар, олардың бірі Ы. Алтынсариннен басталды 
десек, бүгінгі күні қазақ елінде студенттерге ше-
тел тілін меңгерту деңгейіне жету жолында құ-
нарлы еңбек етіп жүрген бірқатар ғалымдар бар, 
олар: Құнанбаева С.С., Артықбаева А.Қ., Аяпова 
Т.Т. т.б.с.с., бұл ғалымдар шетел тілін оқыту үрді-
сіне қатысты әр түрлі мәселелерді қарастыруда 
жәнешетел тілін оқыту саласының дамып, жеті-
луіне елеулі үлес қоса отырып, оны деңгейлетіп 
оқытуды да өз еңбектерінде қарастырып келеді.

Бiздiң oйымызшa, студенттерге шеттілдік бі-
лім беру үрдісінде танымдық технологиялар 
арқылы әлеуметтік-мәдени құзыретін қалыптас-
тыру мaқcaтындa aйқындaлғaн пeдaгoгикaлық 
шapттapғa cүйeнe oтыpып oқытудың үлгiciн oқу 
үдepiciнe eнгiзу cтудeнттepдiң мoтивaцияcын, 
кәciптiк мәдениетаралық коммуникативтік құ-
зыреттілік дeңгeйлepiн apттыpa oтыpып, oқу 
үдepiciн тиiмдi өткiзугe ықпaл eтeдi. Eгep aғыл-
шын тiлiнe жaлпы бiлiм бepу пәнi peтiндe oқы-
ту үдepici бepiлгeн үлгiгe нeгiздeлce, төмeндeгi 
қapaмa-қaйшылықтap шeшiмiн тaбaды: 

– студенттерге aғылшын тiлiн мeңгepту apқы-
лы әлеуметтік-мәдени құзыретін қaлыптacтыpу 
мaқcaтындa; 

-aғылшын тiлiн oқыту мәceлeci, бiлiм құpaлдa-
pының мaзмұны мeн oқытуғa қoйылaтын тaлaп 
apacындa;

– бoлaшaқ кәciптiк қызмeт aяcындa aғылшын 
тiлiн жoғapы дeңдeйдe мeңгepу мүмкiндiгi мeн 
жoғapы oқу opындapындa aғылшын тiлiн жaлпы 
бiлiм бepу пәнi peтiндe oқытудa кәciптiк дaяp-
лықты қaлыaптacтыpудың дидaктикaлық шapттa-
pының жeтiлдipiлуi мәceлeciнiң тeopиялық жәнe 
пpaктикaлық тұpғыдaн тoлық қapacтыpылмaуы 
apacындa. 

Студенттерге aғылшын тiлiн мeңгepту әлеу-
меттік-мәдени құзыретін қaлыптacтыpу мaқca-
тынa aйқындaлғaн дидaктикaлық шapттapдың 
кeшeндi түpдe opындaлуын, өзapa бaйлaныcын 
жүзeгe acыpa oтыpып, қoл жeткiзугe бoлaды.

Қopытa aйтқaндa, студенттердің әлеуметтік-
мәдени құзыретін қaлыптacуындa oның aқпapaт-
тық ic-әpeкeткe бeлceнe apaлacуы, танымдық 
тexнoлoгиялap құpaлapды мeн әдicтepiн өз 
бeтiншe игepуi мaңызды pөл aтқapaды. 

Зepттeу жұмыcымыздa бiз әлеуметтік-мәдени 
құзыреттің қaлыптacуы дeңгeйлepiн aнықтaдық:
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– Әлеуметтік-мәдени құзырет xaбapдapлық 
(төмeнгi дeңгeй) (aуызшa жәнe жaзбaшa cөйл-
eудiң фopмaлapын мeңгepудiң aвтoмaттaн-
дыpылмaғaн дaғдылapы, aлынғaн aқпapaтқa 
aдeквaтты eмec қapым-қaтынac, тexникaлық 
opтaлapды пaйдaлaну дaғдылapының бoлмaуы 
нeмece жeткiлiкciз қaлыптacуы; мoтивaцияның 
төмeн дeңгeйi);

– әлеуметтік-мәдени құзырет caуaттылық 
(opтaшa дeңгeй) (aуызшa жәнe жaзбaшa cөйл-
eудiң фopмaлapын мeңгepудiң қaлыптacқaн 
дaғдылapы, aлынғaн aқпapaтқa cыни қapым-қa-
тынac, oқу тaпcыpмaлapының кeң aуқымын шe-
шудe мәдениетаралық коммуникативтік тexнoлo-
гиялapды қoлдaну бiлiгi; кoммуникaтивтiк мo-
тивaцияның opтaшa дeңгeйi)

– әлеуметтік-мәдени құзырет (жoғapы дeңгeй)
– (aуызшa жәнe жaзбaшa cөйлeудiң фopмaлa-

pын мeңгepудiң aвтoмaттaндыpылғaн дaғдылapы, 
aлынғaн aқпapaтқa aдeквaтты қapым-қaтынac, 
өзiндiк кoммуникaтивтiк ic-әpeкeт үдepiciндe мә-
дениетаралық коммуникативтіктexнoлoгиялap-
ды тaбыcты қoлдaну; кoммуникaтивтiк мoтивa-
цияның жoғapы дeңгeйi; өзiнiң кoммуникaтивтiк 
бiлiгi мeн дaғдылapын, өзiндiк бaғaлaуды тaлдaу).

Ocылaйшa, Студенттердің aғылшын тiлiн 
мeңгepту қaлыптacтыpaтын әлеуметтік-мәдени 
құзыретін құpылымдық кoмпoнeнттepiн бaғaл-
aу нeгiзiндe, мәдениетаралық коммуникативтік 
құзыреттіліктің қaлыптacуының дeңгeйлepiн дe 
бaғaлaуғa бoлaды (төмeн, opтa, жoғapы).

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорытындылай келе, шет тілін оқыту бары-

сында сол тілдің мәдениеті мен ұлттық ментали-
тетінің ерекшеліктерін ескере отырып, сол тілдің 
қоғамдық қолданысын, семантикалық құрылы-
мын сақтай отырып оқыту екінші тілдік тұлға қа-
лыптастырудың негізгі факторы болып табылады. 
Себебі, тілдің грамматикалық, лексикалық, фоне-
тикалық ерекшеліктерін, яғни вербальды кодын 
жетік меңгергенмен, оның қоғамдағы шынайы 
қолданысының ерекшеліктерін, сол ұлттың мен-
талитетін, мәдениетін білмессе, мәдениетаралық 
қарым- қатынас орнату барысында қиындықтар 
туындауы әбден мүмкін. 

Ағылшын тілі өзінің әлеуметтік, танымдық 
және дамытушы қызметі арқасында қоршаған 
ортаны танып-білудің және және қатынас құрал-
дарының бірі ретінде заманауи білім беру жү-
йесінде ерекше орын алады. Қазіргі кезде ЖОО 
бітірушілерінің көпшілігі ағылшын тілін білмесе, 
өздерінің болашағын елестете алмайды. Ағыл-
шын тілі халықаралық қатынас дәрежесіне ие 
болды. Ағылшын тілін меңгеру құралы арқылы 
адам өзінің жалпы мәдени деңгейін, ойлау қа-
білетін және шығармашылығын байытып қана 
қоймай, сондай-ақ өзге мәдениет пен шығар-
машылыққа деген өз көзқарасын және басқа-
ның ойын да бағалау мүмкіндігіне ие болады. 
Алайда, әртүрлі салалық қызмет мамандарының 
ағылшын тілін білу қажеттігіне және оның мәнін 
түсінуіне қарамастан, тілдік емес оқу орындары-
ның бітірушілері ағылшын тілін меңгеру кезінде 
қиындықтарға тап болады. Осыған байланысты 
жаңа стандарттарды енгізу кезеңіндегі ЖОО-да-
ғы білім беру мазмұнын зерттеу ерекше өзекті 
мәселеге айналып отыр.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Мacыpoвa P.P., Кaйдapoвa A.Д. Тeopия и тexнoлoгия фopмиpoвaния пpoфeccиoнaльныx 
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ФРАЗЕОЛОГИЗМДЕРДІҢ СЕМАНТИКАЛЫҚ ТАБИҒАТЫ
Түйіндеме. Мақалада қазіргі қазақ тіліндегі фразеологизмдердің семантикалық табиғаты олар-

дың мән-мағыналас, қарсы мәндес және көп мағыналы болатындығымен түсіндіріледі. Фразеоло-
гизмдердің мағыналық сипатын талдау барысында синоним, антоним және полисемиялы сөздер 
мен тұрақты сөз тіркестерінің өзіндік ерекшеліктері айқындалады. Авторлар мақала соңында адам 
тілінің көп қырлылығы белгілі бір зат-құбылыстарды, қимыл-қалыптарды, сын-сипаттарды сөзбен, 
тұрақты сөз тіркестерімен атап қана қоймайды, солардың құрылымына бірнеше мазмұндық сипат 
дарытады деген қорытынды жасайды.

Түйінді сөздер: фразеологизмдер семантикасы, синоним, антоним және полисемиялы фразео-
логизмдер, тұрақты сөз тіркестерінің құрылымы мен мазмұны.

Резюме. В статье семантическая природа фразеологизмов в современном казахском языке раск-
рывается через их синонимичности, антономичности и полисемантичности. В процессе анализа 
семантики устойчивых словосочетаний определяются их особенности от синонимичных, антоно-
мичных и полисемантичных словоформ. Авторы статьи в конце приходят к мнению, что многог-
ранность и многоликость языков и языковых явлений заключаются не только их номинации разных 
предметов, движении и качеств, вместе с тем слова и фразы в морфосемантичным формам придают 
разносторонние содержательные значении.

Ключевые слова: семантика фразеологизмов, фразеологизмы синонимы, фразеологизмы анто-
нимы, фразеологизмы полисемии, содержание и структура устойчивых словосочетаний.

Summary. In the article, the semantic nature of phraseological units in the modern Kazakh language 
is revealed through their synonymy, antonomicity and polysemantics. In the process of analyzing the 
semantics of stable word combinations, their features from synonymous, antonomic and polysemantic 
word forms are determined. At the end of the article, the authors come to the conclusion that the versatility 
and diversity of languages and linguistic phenomena are not only their nominations of different objects, 
forms and qualities, but at the same time words and phrases in morphosemantic forms give diverse 
content meanings. 

Keywords: the semantics of the phraseological units, idioms synonyms, idioms antonyms, idioms, 
polysemy, content and structure of collocations.

КІРІСПЕ 
Фразеологиялық бірліктердің семантикасы 

– кез келген тілде көп мағыналы (полисемия-
лық), қарсы мәнді (антонимдік) және мәндес, 
мағыналас (синонимдік) болып келетіні тіл білі-
мінде дәлелденген тілдік мәліметтер. Дегенмен 
де фразеологиялық тіркестердің полисемиялық, 
антонимдік және синонимдік семантикалары-
ның мазмұндық және құрылымдық ерекшелікте-
рі – қазақ тіл білімінде әлі де толық айқындалып 
болмаған ғылыми-тәжірибелік, ғылыми-теория-
лық сауалдар. Фразеологизмдер семантикалық 
жағынан тілімізде бір-бірімен мағыналас (си-
ноним), қарсы мәнді (антоним), көп мағыналы 
(полисемия) болады. Фразеологиялық тіркестер-
дің ішінде мәндес қатынаста болуы арнайы зер-
делеуді қажет етеді. Мысалы, кірпік ілмеді, түн 
ұйқысын төрт бөлді, көрер таңды көзбен атыр-
ды, көз шырымын алмады, түн баласына кірпік 

қақпады – ұйықтамады; ит арқасы қиянда, ит 
өлген жер, жердің түбі – алыс; мойнына су кету, 
ұнжырғасы түсу, жігері құм болды, сағы сынды, 
тауы шағылды, салы суға кетті – абыржу. Бұлар 
– синоним фразеологизмдер. Немесе, жегені 
желкесінен шықты – тасы өрге домалады; мұр-
нын көкке көтерді – ит терісін басына қаптады, 
көзіне көк шыбын үймелетті; қой аузынан шөп 
алмас, ешкімнің ала жібін аттамау – аузынан ақ 
ит кіріп, көк ит шығу, бір ұрты май, бір ұрты қан; 
аяғы аспаннан келу, ағаш атқа мінгізу – қой үс-
тіне бозторғай жұмыртқалаған заман, ит басына 
іркіт төгілу. Бұлар – антоним фразеологизмдер. 
Мәселен, аузы берік: 1) ораза ұстаған, 2) сыр сақ-
тағыш; көзі шықты: 1) зағип болды, 2) машықтан-
ды. Жүзіктің көзінен өткендей: 1) ширақ, пысық, 
жылпос, 2) әдемі, сұлу, ажарлы. Бұлар – көп ма-
ғыналы фразеологизмдер [1:37]. 
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AN НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Синонимдік семантика – тілдің сөз, сөз тіркесі 

және сөйлем деңгейлерінде болатын құбылыс. Си-
нонимдік семантиканы сөз деңгейінде қарастыру 
үшін сөздердің тіркесуінің еркін, яғни синтаксис-
тік тіркес, еркін емес, яғни фразеологиялық тіркес 
деген екі түрінің ара жігін айырып алуымыз қажет. 
Жеке сөздер адам санасындағы ұғымдарды бел-
гілеуге әрдайым, үнемі жеткіліксіз болғандықтан, 
тілдегі сөздерді бір-бірімен тіркестіре қолдануға 
тура келеді. Сөздердің тіркесуінің осы 2 түрінің бір-
неше өзіндік ерекшеліктері бар. Олар: 1) еркін сөз 
тіркестерінің құрамындағы сөздер өзінің бастапқы 
лексикалық мағынасын сақтайды, ал тұрақты тір-
кестердің құрамындағы сөздер бірігіп бір ұғымды, 
бір мағынаны білдіреді, сондықтан бастапқы лек-
сикалық мағынасын сақтай бермейді. Мысалы: а) 
жастар тәлімгері, қырдан асу, қызық кітап, ә) көзді 
ашып-жұмғанша – жылдам, ит көрген ешкі көздену 
– ашулану, қой аузынан шөп алмас – жуас; 2) фра-
зеологиялық тіркес құрамындағы сөздердің орны 
тұрақты, оларды өзгертуге, яғни сөзді қосуға неме-
се сөзді алып тастауға болмайды. Өзгерткен жағ-
дайда ол не тұрақты тіркес болмайды, не түсініксіз 
болады. «Тұрақты тіркес» деп аталуы да осыдан; 3) 
фразеологизмдерде ұлттық сипат болады. Демек 
онда халықтың тарихы, әдет-ғұрпы, салт-дәстүрі, 
наным-сенімдері бейнеленеді, сондықтан да олар-
ды басқа тілге аудару қиын немесе мүмкін емес; 4) 
еркін тіркестердегі сөздер дербес лексикалық ма-
ғыналарын сақтағандықтан, жеке-жеке сұрақтарға 
жауап береді де сөйлемде дербес сөйлем мүше-
сінің қызметін атқарады. Ал фразеологизмдер-
де бірнеше сөз тұтасып бір ұғым, бір құбылысты 
атағандықтан, бір сұраққа жауап беріп, сөйлемнің 
бір ғана мүшесі болады; 5) фразеологизмдерде 
экпрессивтік (әсерлілік), эмоционалдық (сезімді-
лік), образдылық (бейнелік) болады. Ал еркін сөз 
тіркестеріне бұл қасиет әлсіз немесе бейтарап. Тү-
йіндей келгенде, фразеологизмдер деп ең кемінде 
екі сөздің тіркесіп, бір ұғым-құбылыстың бейнелі, 
ұлттық сипатты атауы болып, бір сұраққа жауап 
беріп, сөйлемде бір ғана мүшенің қызметін атқа-
ратын сөздердің күрделі, тұрақты тіркесін айтамыз. 
Тұрақты тіркестер жеке сөздің орнына жұмсалып 
қана қоймайды, сонымен қатар мән-мағынасы 
жағынан үйлес келіп, бірінің орнына бірі болып та 
қолданыла береді. мұндай құбылыс тіл білімінде 
фразеологиялық синонимдер деп аталады. Мыса-
лы, аза бойы қаза болды, аза бойы тік тұрды, азар 
да безер болды, ат тонын ала қашты дегенде мән-
мағынасы жағынан бір-біріне жақын келгенімен, 
іштей өзіндік сәл ерекшеліктері бар. Сол сияқты 
алғаны ас болмады, жегені желім болды, жегені 
желкесінен шықты, ішкен жегені мұрнынан шық-
ты, алғаны көзінен шықты дегендері де белгілі бір 
ұғымды сегіз саққа жүгіртіп, жан-жақты сипаттап 
тұрғанымен, стильдік мәні жағынан бірдей деуге 
келмейді. 

Сонымен қатар фразеологизмдердің сөз та-

бына қатысы да әр алуан. Фразеологизмдер тіл-
де тұрақты құрылым ретінде күрделі лексеманың 
қызметін атқарады. Сондықтан олар жеке-дара 
сөздер сияқты бір сұраққа жауап беріп, сөйлемде 
бір мүшенің қызметін атқарғаны секілді тұтасып 
келіп, белгілі бір сөз табына жатады. Қазақ тіліндегі 
фразеологизмдер негізінен 4 сөз табына бөлінеді: 
1) етістік мағыналы фразеологизмдер (аяғынан тік 
тұрды, жік-жапар болды, ындыны құрыды); 2) сын-
дық мағыналы фразеологизмдер (қара қылды қақ 
жарған, көзден бір-бір ұшты, аузын буған өгіздей); 
3) заттық мағыналы фразеологизмдер (шынжыр 
балақ, шұбар төс; суық қол, ұзын құлақ); 4) үстеу 
мағынала фразеологизмдер (шу дегенде, қаннен 
қаперсіз, айдың күннің аманында).

Фразеологизмдердің тақырыптық топтары 
адам және қоғам өмірінің сан саласына қатысты 
болады. Қазақ тіліндегі фразеологизмдер адам, 
қоғам өмірінің, табиғат құбылысының түрлі сала-
сын қамтитын болғандықтан, әр алуан тақырыптық 
топтарға бөлінеді. Олар: мінез-құлықты (қаһарлану: 
азуы алты қарыс, айдаһардай ысқырды, беті қатты, 
аузынан жалын атып тұр; ашулану:ақ сайтаны ұс-
тады, алқымына ашу тығылды), көлем-мөлшерді 
(шағын: күйкентайдың ұясындай, бір жапырақ), 
сын-сипатты (адал: ақ жұмыртқа, сары уыз, ала жі-
бін аттамау, аузын ашса, жүрегі көрінеді, беті жа-
рық), қимыл-қозғалысты (жылдам: айшылық жол-
ды алты басты, айтып ауыз жиғанша, аяғы-аяғына 
жұқпайды; алыс: айшылық алыс жер, ит өлген жер, 
ит ішпестің Алагөлі), қалып-күйді (шабыттану: 
әруақтанып кету, бойы балқыды; әурелену: басына 
шырмау салды, басын тауға да, тасқа да ұрды), қуа-
ныш-ренішті (қайғыру, уайымдау: аза шекті, азалы 
болды, бойына ас батпады), жақсы-жаманды (бақ 
қону: әруақ қонып, қыдыр түнеді, асығы алшысы-
нан түсті, тасы өрге домалады; ұрсу, балағаттау: 
аузынан ақ ит кіріп, көк ит шығады, ит терісін басы-
на қаптады) білдіретін фразеологиздер.

Синоним фразеологизмдер де фразеологиялық 
бірліктер секілді құрамындағы сөздер бірігіп, бір 
ұғымды, бір мағынаны білдіреді. Ол бір ұғым не 
бір мағына бір сөзбен не бір сөз тіркесімен жет-
кізіледі. Олардың бір-бірімен мағыналас, мәндес-
тігін фразеологиялық бірліктің беретін бір ұғым, 
бір мағына жүгін «арқалаған» сөздер білдіреді.
Мәселен, «сұлу» сөзі қазақ тілінде төмендегідей 
фразеологизмдермен беріледі. Олар: айдай сұлу; 
айдай таза, күндей нұрлы; ай қабақ, алтын кірпік; 
ай десе аузы, күн десе көзі бар; ай мен күндей, 
әмбеге бірдей; ақбөкеннің таңындай; ақ білек; ақ 
тамақ; ақша бет; ақша маңдай; алма мойын, ар-
шын төс; алтын асықтай; атқан таңдай; ауызға үріп 
салғандай; бір қасық сумен жұтып жіберерлік [2]. 
Бұл 800 беттік «Фразеологиялық сөздіктің» алғаш-
қы 170 бетінен теріліп алынған 15 фразеологизм. 
Фразеологиялық бірліктер сөз табына қатысы жа-
ғынан алғанда сын есім болса, тақырыптық тобы 
жағынан адамның, оның ішінде әйел баласының 
кескін-келбетін суреттеп тұр. Мағыналық жағынан 
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бір-бірімен мәндес, мағыналас, яғни синоним фра-
зеологизмдер. Аталмыш синоним фразеологизм-
дерді түрлеріне қарай орыс лингвисі, академик В.В. 
Виноградовтың, қазақ лингвисі, академик І. Кеңес-
баевтың классификациялары бойынша жіктеп кө-
релік. В.В.Виноградов фразеологизмдерді фразео-
логиялық тұтастық, фразеологиялық бірлік және 
фразеологиялық тізбек деп 3 түрге бөледі. Олар: 
1) фразеологиялық тұтастық – тіркестің білдіретін 
ұғымы тіркестің құрамындағы сөздердің мағына-
ларымен байланыспайды. Мысалы, үріп ауызға 
салғандай, қой аузынан шөп алмас; 2) фразеоло-
гиялық бірліктердің білдіретін ұғымы тұрақты тір-
кес құрамындағы сөздермен мағыналық жағынан 
белгілі бір дәрежеде байланысты, бейнелілігі, әсер-
лігі жоғары болады. Мысалы, аузына құм құйылу, 
екі езуі екі құлағына жету, ит тұмсығы батпайтын 
тоғай; 3) фразеологиялық тізбектердің білдіретін 
ұғымы құрамындағы сөз мағыналарымен байла-
нысты болғанмен, бейнелілігі төмен, әсерлігі әлсіз, 
шындыққа жақын. Мысалы, кеудесін көтеру, мой-
нына су кету, кежегесі кейін тарту.

Фразеологизмдерді қазақ академигі І. Кеңес-
баев фраза және идиома деген 2 түрге бөледі. 
Мұндағы идиома дегеніміз В.В. Виноградовтың 
фразеологиялық тұтастық деген түрімен сәйкес ке-
леді, яғни фразеологизм ұғымы мен құрамындағы 
сөздер мағыналарымен байланыспайды. Фраза де-
геніміз В.В. Виноградовтың фразеологиялық бірлік, 
тізбек дегендерімен сәйкес келеді. Осы түрлерге 
жіктеу тұрғысынан келгенде, «сұлу» ұғымын бере-
тін фразеологиялық бірліктер төмендегідей сипат-
та болады. Жоғарыда келтірілген В.В. Виноградов 
жіктемесінің ең басты ерекшелігі бар. Ол фразео-
логиялық тұтастықтарда тіркестің білдіретін ұғымы 
тіркестің құрамындағы сөздердің мағыналарымен 
байланыспайды. Демек үріп ауызға салғандай, бір 
қасық сумен жұтып жіберерлік деген фразалар 
құрамындағы сөздердің «сұлу» сөзімен семанти-
калық байланысы жоқ. Кеңесбаевтың жіктеуі бо-
йынша идиома. Мәселен, айдай сұлу; айдай таза, 
күндей нұрлы; ақ білек; ақ тамақ; ақша бет тұрақты 
тіркестеріндегі ай, күн, ақ, ақша сөздері сұлулық 
белгілері іспетті. Ал бейнелілігі, әсерлілігі жоғары 
ай қабақ, алтын кірпік; ай десе аузы, күн десе көзі 
бар; алма мойын, аршын төс және т.б. фразалар 
фразеологиялық тұтастыққа жатады. Әйел заты-
ның сұлу келбетін тұрақты тіркестермен бейнелеу-
де ай, күн, таң секілді табиғат құбылыстарымен, ақ, 
ақша деген ашық түспен, алма, алтын, аршын деген 
дәмді, сүйкімді қымбат заттар атауымен суреттелуі 
ол фразеологиялық тұтастықтарды синоним етіп 
тұр. Осы тұста бір түсіндіре кетер жайт ақбөкеннің 
таңындай, атқан таңдай деген тұрақты тіркестер-
дегі «таң» сөзі – көп мағыналы сөз. Алғашқысында 
ақбөкеннің ақ сары түсті шабы туралы болса, екін-
ші фразада күннің енді атып келе жатқан мезгілін 
білдіреді. Фразеологияның фраза түрінде тіркестің 
білдіретін ұғымы тіркестің құрамындағы сөздердің 
мағыналарымен байланысады. Ал фразеология-

лық бірліктердің беретін ұғымдарының тіркес құ-
рамындағы сөздермен мағыналық байланыстары 
бар. Сондықтан бұл тіркестер фразеологиялық бір-
ліктерге жатады. Фразеологиялық бірлік белгісін 
білдіреді.

Синоним фразеологизмдерді морфология-
лық құрамына, синтаксистік құрылымына қарай 
талдауға болады. Синоним фразеологизмдерді 
морфологиялық құрамын «сұлу» ұғымын беретін 
фразалар негізінде талдасақ, төмендегідей морфо-
логиялық модельдерді көреміз. Ол үшін сөздердің 
тіркесуінің формалары мен түрлеріне теориялық 
тұрғыда шолу жасау керек болады. Сөздер бір-бі-
рімен қосымшасыз, көмекші сөзсіз салаласа бай-
ланысады, қосымшалар және көмекші сөздермен 
сабақтаса байланысады. Тұрақты тіркес құрамын-
дағы сөздер бір-бірімен салаласа да, сабақтаса да 
байланысады [3:587-590]. Салаласа байланысқан 
синоним фразеологизмдер: ай қабақ, алтын кірпік; 
ақ тамақ; ақша маңдай; алма мойын, аршын төс; ақ 
білек. Ал сабақтаса байланысқан синоним фразео-
логизмдер: айдай сұлу; айдай таза, күндей нұрлы; 
ай мен күндей, әмбеге бірлей; ақбөкеннің таңын-
дай; ауызға үріп салғандай. 

Синоним фразеологизмдердің морфология-
лық тұрғыда, яғни сөз таптарына қатысы жағынан 
етістік ұғымды (арасынан қыл өтпейді, күлі көкке 
ұшты, араға от жақты), үстеу, зат ұғымды (қара қа-
зан, сары баланың қамы, сары тоқым ұры, ескі көз, 
қызыл қарын жас бала), сан ұғымды (алты аласы, 
бес бересім жоқ, үйірімен үш тоғыз, екі ұдай, алты 
қырдың астынан ) және сын ұғымды (қой көз, жібі 
түзу, ұзын арқау, кең тұсау, тепсе темір үзеді, тас-
бауыр) фразеологизмдер деп жіктеледі. 

Фразеологизмдер құрылымы мен құрылысы 
жағынан сөз тіркестерімен, сөйлемдермен пара-
пар құбылыс. Сондықтан да оны синтаксистік ас-
пектіде талдау қажеттілігі туындайды. Оған анық-
тауыштық-анықталушылық қатынастағы ет қызу 
– алғашқы қарқын, етек-жеңі шолақ – кедей, ереуіл 
сөз – шошытпа, үркітпе сөз; толықтауыштық-то-
лықталушылық қатынастағы қанжығаға байлау – 
олжалау, қанын қыздыру – еліктіру, қолтығынан де-
меу – көмектесу, қыршынынан қиылу – жастай өлу; 
пысықтауыштық-пысықталушылық қатынастағы 
істес болу – бірге жұмыс істеу, іңкәр болу – ынтығу, 
қақ айыру – екіге бөлу деген фразалар айқын мы-
сал дәлел бола алады. Сонымен қатар фразаларды 
сөйлем ретінде де қарастыруға болады. Мәселен, 
қой үстіне бозторғай жұмыртқалады, көрер таңды 
көзімен атырды, ішкен асын жерге қойды, екі иы-
ғынан дем алды.

Тұрақты тіркестердің сөйлемдегі қызметі де 
оның синтаксистік табиғатын тануға негіз болады. 
Сөйлемде бастауыш қызметін атқаратын фразео-
логизмдер: Екі жарты, бір бүтін болайық. Көрген 
көресі, кешкен соры менімен бірге туысқандарым 
(М. Әуезов «Абай жолы»). Сөйлемде баяндауыш 
қызметін атқаратын фразеологизмдер: Осында 
отырған бірнеше өнерлі, көрікті жас әйелдерге жа-
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AN ғалай көз тастап өтті (М. Әуезов «Абай жолы»). 
Сөйлемде толықтауыш қызметін атқаратын фра-
зеологизмдер: Абай Майбасардың доң айбатын 
мысқыл еткендей боп, шаншыла қарады да, кекетіп 
күліп жіберді (М. Әуезов «Абай жолы»). Мың ас-
қанға бір тосқанның шағы кеп тұрған сәтім осы-ақ 
(М. Әуезов «Абай жолы»). Сөйлемде анықтауыш 
қызметін атқаратын фразеологизмдер: Іңір қараң-
ғылығымен аралас сұр жығылатын ит азаптағы 
жандар (М. Әуезов «Абай жолы»). Мың асқанға 
бір тосқанның шағы кеп тұрған сәтім осы-ақ (М. 
Әуезов «Абай жолы»). Сөйлемде пысықтауыш 
қызметін атқаратын фразеологизмдер: Алты қыр-
дың астында жүрсем де, маған тым құрса сондай 
сарының жетіп жатсын дегені де (М.Әуезов «Абай 
жолы») [4].

Антоним фразеологизмдердің семантикасын 
қарастырар алдында жалпы антоним құбылыс, 
оның сөз семантикасы табиғатындағы көрінісін 
баяндау керек болады. Логика ғылымында бір-бі-
рімен сыйыспайтын ұғымдардың 1) қайшылықты 
ұғымдар, 2) қарама-қарсы ұғымдар деген 2 түрі 
бар [5]. Адам санасындағы, түсінігіндегі қайшылық-
ты ұғымдар бірін-бірі жоққа шығарып тұрады. Бұ-
лардың арасында аралық мүше деген болмайды. 
Мәселен, тас – тас емес, малды – малсыз, айт – айт-
па. Бір ұғымның екінші ұғымды жоққа шығаруы-
ның көрсеткіші болымсыздық категориясы, яғни 
сын есімнің болымсыз түрін жасайтын –сыз, -сіз, 
етістіктің болымсыз түрін жасайтын –па,-пе, -ма, 
-ме, -ба, -бе, зат есімнің болымсыздық көрсеткіші 
– емес көмекші етістігі. Мысалдардан көрініп тұр-
ғандай, сөздерге сыйыспайтын ұғымдарды үстеп, 
дарытып тұрған синтетикалық (жұрнақтың жалға-
нуы арқылы) және аналитикалық (көмекші етістік 
сөздің тіркесуі арқылы) тәсілдер, яғни грамматика-
лық формалар. Грамматикалық форма – морфоло-
гияның нысаны. Ал антоним – семантикалық құбы-
лыс. Антоним семантикалық құбылыс болғандық-
тан, лексикалық-семантикалық тәсіл арқылы, яғни 
жұрнақ жалғанбай, сөз тіркеспей жасалуы керек. 
Қарама-қарсы ұғымдар -- антонимдер, себебі қа-
рама-қарсы ұғымдардың мағынасы бір-біріне ан-
тоним болады. Қарама-қарсы ұғымдар – белгілі бір 
мағыналық-сапалық қатардың ең шеткі екі мүшесі. 
Олардың аралығында үшінші бір аралық мүше бо-
луы мүмкін. Қарама-қарсы ұғымдар қайшылықты 
ұғымдар секілді бірін-бірі жоққа шығарып қана 
қоймайды, зат-құбылыстарға жаңа баға береді, 
жаңа сапаны атайды. Мысалы, қайт – қайтпа – кел, 
алда. – алда емес – артта, қатты – қатты емес – жұм-
сақ. Мұндағы қайт – қайтпа, алда – алда емес, қатты 
– қатты емес деген жұптар – қайшылықты ұғымдар, 
ал қайт – кел, алда – артта, қатты – жұмсақ деген 
деген жұптар – қарама-қарсы ұғымдар, яғни анто-
нимдер.

Антонимдер бір құбылыстың бойындағы бі-
рін-бірі жоққа шығаратын, бірін-бірі қажет ететін 
қасиеттерді белгілейді. Қарама-қарсы ұғымдар 
зат-құбылыстардың түр-түсін, сын-сапасын, кө-

лем-мөлшерін, салмағын, дәмін, иісін, олардың 
қалып-күйін, қимылдың қарқынын, бағытын, уа-
қыт пен кеңістікке қатынасын білдіретін сөздермен 
байланысты болады. Себебі зат- құбылыстардың 
сын-сапасын, қалып-күйін, олардың қимыл-қозға-
лыстарының қарқыны мен бағыты ғана салысты-
рылады. Сондықтан антоним сөздер негізінен сын 
есімнен, үстеуден, етістіктен, зат есімнен, есімдіктен 
болады. Мысалы, ауыр – жеңіл, жоғары. – төмен, 
ұшу – қону, байлық – жоқшылық, әне – міне, ол. 
– бұл, мынау – анау. Антонимдер белгілі бір зат-құ-
былыстың бір-біріне қарама-қарсы сын-сипатын, 
қалып-күйін, қимыл-қарқынын атап тұрғандықтан, 
әр түрлі түбірлер жұптасып келеді, яғни түбірлес 
сөздер антонимдер бола алмайды.

Антонимдер бірнеше лексикалық-тақырып-
тық топтарға бөлінеді: 1) түр-түсіне байланысты: 
ақ .– қара, қараңғы – жарық, 2) сапаға байланыс-
ты: айқын – көмескі, арзан – қымбат, адал – арам, 
3) көлемге байланысты: үлкен – кіші, ірі – уақ, 4) 
мөлшерге байланысты: аз. – көп, 4) салмаққа бай-
ланысты: ауыр – жеңіл, 5) дәмге байланысты: ащы 
– тұщы, тәтті – кермек, 6) зат қалпына байланысты: 
жоғары – төмен, жұмсақ – қатты, 7) қимыл қарқы-
нына байланысты: шапшаң – баяу, 8) қимыл бағы-
тына байланысты: алға – артқа, келу – кету, 9) иіске 
байланысты: хош – сасық, 10) кеңістікке байланыс-
ты: алыс – жақын, әне – міне.

Антонимдердің семантикалық сипаты жағы-
нан келгенде, антонимдік жұп компоненттерінің 
(мүшелерінің) синонимдік қатары, полисемиялық 
тізбегі болуы мүмкін. Антонимдік жұп синонимдік 
қатар құбылысымен байланысты. Бұл байланыс 
антонимдік жұп сыңарларының синонимдік қа-
тар мүшелерімен мағыналық қарама-қарсылықты 
болуымен негізделеді. Мәселен; олақ, орашолақ, 
шорқақ деген синонимдік қатарға антонимдік жұп 
болатын екінші синонимдік қатар епті, икемді, ың-
ғайлы, яғни: епті – олақ, икемді – орашолақ, шор-
қақ. Немесе: 1) мықты – осал, бос, берік – осал, бос, 
мығым – осал, бос, нық – осал, бос; 2) дос – дұшпан, 
жау, қас, өш. 

Антонимнің полисемия құбылысымен сабақ-
тасар тұсы сөздің контексте ауыспалы мағына-
да, стильдік қолданыста, синонимдік мәнде іске 
асуымен байланысты. Полисемиялық құбылыстың 
антонимдік сипатын «ал» сөзінің қолданылу ерек-
шелігінен де көруге болады. «Ал» сөзі – негізгі ма-
ғынасында «бер» сөзімен антоним, ал контексте 
қолдану барысында салу, қою, тастау, қосу деген 
сөздерге қарама-қарсы мағынада жұмсалып, анто-
нимдік жұптар жасайды. Егер «ал» сөзінің біреуді 
қызметінен алу, затты орнынан қозғау, алмастыру 
деген мағыналарды білдірсе, «қою» сөзінің «бас-
тапқы қалпына келтіру, орналастыру» деген ма-
ғыналарымен антоним болады. Мысалы: Жалпы 
жиналыс шешімімен Оспанды қызметінен алып, 
орнына Омарды қойды. Құрманғазының ескерт-
кішін Бұқар жырау даңғылынан алып, «Сарыарқа» 
әуежайының алаңқайына қойды. «Шығару, суы-
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рып алу» мағынасындағы «ал» сөзі «орналастыру, 
жасыру» мағынасындағы «сал» сөзімен антоним-
дес. Мысалы, Қармаққа жемтікті көп салғанмен, 
балықты аз алды. «Ал» сөзі кеміту, азайту, «қос» 
сөзі өсіру, арттыру, молайту мағыналарында болса, 
антонимдік жұп құрайды. Мысалы, сандарға ноль-
ді қоссаң да, алсаң да теңдеудің мәні өзгермейді.
Үйлену мағынасындағы «ал» сөзі мен «әйел қоя 
беру» мағынасындағы «тастау» сөзі – қарама-қар-
сы мағынадағы сөздер. Демек сөздер жеке-дара, 
дербес тұрып та сөз тіркесі құрамында, сөйлем 
ішінде(контексте) келіп те бір-бірімен қарама-қар-
сы мән-мағынада қолданылуы мүмкін. Сөздердің 
мағыналары бір-бірімен дербес тұрып антоним 
болуы – лексикалық антоним, контексте ғана ан-
тоним болуы – стильдік антоним. Антонимдік жұп-
тардың семантикалық өріс таңдайтын да сипаты 
бар. Мысалы, ақ – арам, жуас – сотқар дегенді 
адамға ғана, ақ – қара, жуас – асау дегенді малға 
қатысты, жасық – қайсар деп адамды, жасық – асыл 
деп темірді ғана айта аламыз.

Антонимдік жұп сыңарларының морфемалық 
құрамы: 1) түбір сөзден (арзан – қымбат, араз – 
тату), 2) туынды сөзден (арғы – бергі, сұрақ – жауап, 
ақылы – тегін), 3) күрделі сөзден (дос – қырғи қабақ, 
бос белбеу –- еті тірі) құралады. Туынды сөзден жа-
салған антонимдердің сөзжасамдық сипаты: 1) зат 
есімнен сын есім жасайтын –ды, -ді, -лы, -лі жұр-
нақтары арқылы: көшпелі – отырықшы, жиынды 
– шашыранды, 2) үстеуден зат есім жасайтын –шы-
лық жұрнағы арқылы: молшылық – тапшылық, 3) 
сын есімнің –дай, -дей салыстырмалы шырай жұр-
нағы арқылы: қаршадай – еңгезердей, 4) үстеуден 
сын есім жасайтын –ғы, -гі жұрнағы арқылы: жо-
ғарғы – төменгі, қараңғы – жарық.

Антоним сөздер мен антоним тұрақты сөз тір-
кестерінің басты ерекшелігі қарама-қарсы мәндес-
тік, жоғарыда ескерткендей, түбірлес сөздер анто-
ним бола алмайды (ұшу – ұшпау, ауыр – ауыр емес 
деген жұптар антоним емес ), ал антоним фраза-
ларда тіркес құрамындағы сөздер қайталанса да 
(айшылық алыс жер – таяқ тастам жер) қарсы мән-
ді бола береді. Себебі антонимдік қатынас фра-
залардың беретін ұғымында болып тұр. Антоним 
фразеологизмдердің морфологиялық, синтаксис-
тік құрамы мен құрылымы, олардың тіркесу түр-
лері мен формалары синоним фразеологизмдер 
секілді болғандықтан, қарсы мәнді тұрақты тіркес-
терді негізінен семантикалық аспектіде талдау жет-

кілікті болады. Ал оларды мән-мағыналық тұрғыда 
тану фразеологизмдердің антонимдік қатынаста 
болуына негіз болып тұрған мазмұндық-құрылым-
дық компоненттерді анықтау қажет. Оларды нақты 
мысалдар арқылы көз жеткізейік. Олар: 1) алыс – 
жақын: жер аяғы қиянда, айшылық алыс жер, алты 
қабат аспанның ар жағында, барса келмеске жі-
берді,итжеккенге айдау, көз көрмес, құлақ естімес 
– аяқ жетер жерде, әудем жер, арасы таяқ тастам; 2) 
жылдам – баяу: айшылық жолды алты аттау, көзді 
ашып-жұмғанша, аяғы-аяғына жұқпау, ә дегеннен, 
әні-міні дегенше, әш-пүш дегенше, демнің арасын-
да – жер қозғалса, қозғалмау, таң атып, кеш бат-
қанша; 3) тату – араз:арасынан қыл өтпейді, егіз 
қозыдай, арасы майлы қасықтай – араларына қы-
лау түсті, алты бақан ала ауыз, ала жылан, аш бақа, 
ала көз болу, араға әзәзіл кіру,ат құйрығын кесісу, 
дүрдараз болуарасынан қара мысық өту; 4) қуану – 
ренжу: бөркін аспанға атты, бетіне нұр жүгірді, көз 
айым болды, жерден жеті қоян тапқандай, екі езуі 
екі құлағында – байтал түгілі бас қайғы, бармағын 
шайнады, басы салбырады,беті қайтты; 5) тұрақ-
ты – тұрақсыз:екі сөзі жоқ – алмағайып іс, алтын 
көрсе, періште жолдан таяды, аумалы-төкпелі за-
ман, екі сөзді кісі; 6) адал – арам: аузын ашса, жүрегі 
көрінеді, аузынан мәйегі шыққан, ала жіп аттамау, 
ақ етек, беті жарық – қулығына құрық бойламау, 
иманы жоқ; 6) молшылық – жоқшылық:ақ түйенің 
қарны жарылды, алалы жылқы, ақтылы қой, дәуле-
ті асты, ит басына іркіт төгілді – дәулеті шайқалды, 
битін сығып, қанын жалау, биті торғайдай, мойны 
ырғайдай.

ҚОРЫТЫНДЫ
Лексикологияның семасиология тармағының 

қарастыратыны – сөз семантикасы мен тұрақты 
сөз тіркесінің семантикасы. Сөз бен тұрақты сөз 
тіркестері бір-бірімен, өзара лексикалық-семанти-
калық жүйе жасайды.Олардың арасындағы лекси-
калық-семантикалық байланыс вертикалды және 
горизонталды бағытта болады. Сөз мағынасының 
вертикалды байланысына гипероним, гипоним, 
эквоним деген, сөз мағынасының горизонталды 
байланысына синоним, антоним, полисемия, кон-
версия, омоним, пароним деген мағыналық бірлік-
тер жатады. Ал тұрақты сөз тіркестерінің горизон-
талды мазмұндық байланысы синоним, антоним, 
полисемия фразеологизмдер.
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ШЕТЕЛ ТІЛІН  
ОҚЫТУДА ҚОЛДАНУ

Аннотация. Мақалада зерттелетін тақырыптың ерекшелігін көрсететін инновациялық техноло-
гияның тиімді қолданылуы қарастырылған: ашықтық, интерактивтілік, жүйелілік пен дәйектілік, ма-
териалдың көрнекілікпен ұсынылуы. Осылайша, инновациялық технологиялар шет тілдерін оқытуды 
айтарлықтай байытады және әртараптандырады. Дәстүрлі оқыту интеллектуалды шығармашылық 
ізденіспен, әртүрлі жобалық жұмыстармен ауыстырылады, соның нәтижесінде белсенді және мақ-
сатты, үнемі дамуға бағытталған жеке тұлғаның жаңа түрі қалыптасады.

Кілт сөздер: инновациялық технологиялар, өзектілік, интерактивті тақта, тиімділік, жан-жақты-
лық.

ПРИМЕНЕНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  
В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ

Резюме. Статья рассматривает эффективные применения инновационной технологии отражаю-
щие специфику изучаемого предмета: открытость, интерактивность, системность и последователь-
ность, наглядность представления материала. Таким образом, инновационные технологии, сущест-
венно обогащают и разнообразят преподавание иностранных языков. На смену традиционной ра-
боте приходит интеллектуальный творческий поиск, разные проектные работы в процессе которого 
формируется личность нового типа, активная и целеустремленная, ориентированная на постоянное 
развитие.

Ключевые слова: инновационные технологии, актуальность, интерактивная доска, эффектив-
ность, многогранность.

THE APPLICATION OF INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN TEACHING FOREIGN 
LANGUAGES

Annotation. The article examines the effective application of innovative technology that reflects the 
specifics of the subject being studied: openness, interactivity, consistency and visual presentation of the 
material. Thus, innovative technologies significantly enrich and diversify the teaching of foreign languages. 
The traditional work is replaced by an intellectual creative searching and various design work in the process 
of which a new type of personality is formed, active and purposeful, focused on constant development.

Key words: innovative technologies, relevance, interactive whiteboard, efficiency, versatility.

Получение качественного профессионально-
го образования представляет собой комплекс-
ную проблему, решение которой позволяет от-
вечать существующим и будущим потребностям 
и вызовам времени. Одной из составляющих 
этой проблемы является оценка качества обра-
зования.

Повышение качества обучения выпускников 
общеобразовательных школ, качества подготов-
ки специалистов в средних и высших учебных 
заведениях является одной из самых актуальных 
для всей системы образования. Оно может быть 
обеспечено при применении в учебном процес-

се образовательной системы трех групп психо-
лого-педагогических технологий: исследования, 
проектирования и взаимодействия – организа-
ции учебного процесса. Сегодня невозможно 
решать задачи процесса обучения иностран-
ному языку без включения в него содержания, 
предусматривающего обучение будущего спе-
циалиста с учетом специфики профессиональ-
ной деятельности. Преподаватели должны раз-
вивать профессиональные компетенции, такие 
как: компетенции в производственно-техноло-
гической, организационно – управленческой, 
проектной и профессионально-профилирован-
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ной деятельности.
В процессе обучения необходимо обращать 

внимание в первую очередь на те методы, при 
которых слушатели идентифицируют себя с 
учебным материалом, включаются в изучаемую 
ситуацию, побуждаются к активным действиям, 
переживают состояние успеха и соответственно 
мотивируют свое поведение Всем этим требова-
ниям в наибольшей степени отвечают интерак-
тивные методы обучения. [Панина 2008: 41-44]. 

В процессе обучения иностранному языку 
важную роль начинают играть инновационные 
технологии, а именно компьютерные программы 
и Интернет, позволяющие интенсифицировать 
процесс перевода с использованием словарей и 
программ-переводчиков, в том числе и в режи-
ме онлайн. На этих занятиях учащиеся не только 
знакомятся с компьютерными программами, но 
также и приучатся к правильному оформлению 
переводов с использованием компьютера. Пре-
подаватели также ведут переписку со своими 
студентами по электронной почте, упрощая тем 
самым процесс выполнения и контроля самос-
тоятельной работы. В качестве итоговой работы 
студенты готовят презентации на иностранном 
языке с использованием компьютерных техно-
логий. Эффективность этих технологий может 
быть достигнута, если учебный процесс органи-
зован с учетом индивидуальных особенностей 
учащихся, студентов, их склонностей к предмету. 
Примером таких эффективных педагогических 
технологий является использование интерактив-
ного обучения и компьютерных технологий. 

Цель интерактивного обучения – повыше-
ние эффективности образовательного процесса, 
достижение всеми обучающимися высоких ре-
зультатов обучения. 

Интерактивные формы проведения занятий 
предполагают обучение в сотрудничестве. Все 
участники образовательного процесса (препо-
даватель и студенты) взаимодействуют друг с 
другом, обмениваются информацией, совместно 
решают проблемы, моделируют ситуации.

Обучение с использованием интерактивных 
образовательных технологий предполагает от-
личную от привычной логику образовательного 
процесса: не от теории к практике, а от форми-
рования нового опыта к его теоретическому ос-
мыслению через применение на практике [Гу-
щин 2012: 2].

При интерактивной технологии (от английс-
кого слово «interaction» – взаимодействие) обу-
чение построено на взаимодействии учащегося 
с учебным окружением, учебной средой, кото-
рая служит областью осваиваемого опыта. За 
последние несколько лет особенно пристальное 
внимание было обращено на применение инно-
вационных технологий в преподавании иност-
ранного языка и других дисциплин. Это связано 
прежде всего с изменением структуры и содер-

жания общего среднего образования, когда от 
учащегося требуется не просто набор знаний, 
умений и навыков, а некая система коммуни-
кативных, информационных и некоторых дру-
гих компетенций, которые помогут ему быстро 
ориентироваться в современном мире, где клю-
чевым моментом является именно информация 
и методы её получения и обработки. В препода-
вании иностранного языка применение иннова-
ционных технологий позволяет вывести учащих-
ся на принципиально новый уровень овладения 
неродным языком, повысить мотивацию обуче-
ния, подготовиться к сдаче различных экзаменов 
и тестов [http:technomag.edu.ru/doc/172651].

Современное коммуникативно-ориентиро-
ванное обучение готовит учащихся к использо-
ванию иностранного языка в реальной жизни. 
Использование мультимедийных интерактив-
ных технологий при коммуникативном обуче-
нии иностранному языку значительно повышает 
качество подачи материала урока и эффектив-
ность усвоения этого материала учащимися. Как 
показывает практика, использование и внедре-
ние современных технологий, мультимедийного 
оборудования обогащает содержание образо-
вательного процесса, повышает мотивацию к 
изучению английского языка со стороны ребят 
и наблюдается тесное сотрудничество между 
преподавателем и учащимися. Мультимедийные 
технологии подразумевают использование таких 
аудиовизуальных и интерактивных средств обу-
чения как: 1) программные средства (мультиме-
дийные диски, презентации, видео -, аудио- ро-
лики, ресурсы сети Интернет); 2) оборудование 
(ПК, аудио-, видео – аппаратура, мультимедий-
ный проектор, интерактивная доска). В настоя-
щее время имеется множество мультимедийных 
средств обучения, которые рассчитаны на обу-
чение речевым деятельностям: чтению, письму, 
аудированию, говорению; объяснению и повто-
рению различного грамматического материала с 
соответствующими заданиями и упражнениями, 
как для самостоятельного обучения, так и работе 
в группе. Если преподаватель сможет правиль-
но подобрать нужный ему материал и исполь-
зовать его в доступной для учащихся форме, то 
выиграют при этом и преподаватель, и студенты. 
Преподаватель может использовать разработ-
ки, созданные самостоятельно, например, пре-
зентации на PowerPoint. Эта программа удобна 
и при выполнении творческих проектных работ 
учащимися с последующей демонстрацией на 
аудиторию. Преимущества проектной работы 
известны уже давно и используются в методике 
преподавания различных предметов, в том чис-
ле и иностранного языка. Ребята с удовольствием 
подключаются к творческому исследовательс-
кому процессу, ведь проекты – это личностно-
ориентированный вид работы, так как они пи-
шут о себе, своей семье, доме, увлечениях. При 
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AN подготовке проекта они изучают интересные 
для себя темы, пишут, роются в справочниках, 
разговаривают с другими людьми, ищут фотог-
рафии, и рисунки даже самостоятельно делают 
аудио и видеозаписи. Сообщая и показывая при 
этом другим о себе и окружающим мире по-анг-
лийски, учащиеся открывают для себя ценность 
английского языка как языка международного 
общения. Выполнение и презентация проектов 
дает ребятам с разным уровнем владения язы-
ка возможность выступить и высказаться по оп-
ределенной теме, что способствует развитию 
у учащихся познавательной активности, вооб-
ражения, самодисциплины, навыков совмест-
ной деятельности [https://sites.google.com/site/
infortechvobrazovanii/multimedijnye-tehnologii-v-
obrazovanii].

Многие интерактивные программные средст-
ва позволяют обратиться к источникам, располо-
женным в сети Интернет, что помогает учащим-
ся глубже понять и усвоить изучаемый материал. 
На сегодняшний день наиболее универсальным 
техническим средством обучения являются 
электронные интерактивные доски, например 
SMART Board. Что такое интерактивная доска? 
Это комплект современных достижений техники, 
состоящий из интерактивной доски, компьютера 
и проектора. Эти три простые вещицы позво-
ляют творить чудеса на уроках.

Электронные интерактивные доски – это эф-
фективный способ внедрения электронного со-
держания учебного материала и мультимедий-
ных материалов в процесс обучения. Материал 
урока четко вырисовывается на экране интерак-
тивной доски и нацеливает каждого обучающе-
гося к активной плодотворной деятельности. За-
ранее подготовленные тематические тексты на 
английском языке, обучающие и проверочные 
упражнения, красочные картинки различного 
характера, материал англоязычных мультиме-
дийных дисков, аудио-, видеоматериалы служат 
для введения или активизации материала урока, 
повторения или закрепления лексических еди-
ниц и грамматической структуры языка, контроля 
и самоконтроля знаний. Вместе с интерактивной 
доской SMART Board поставляется программное 
обеспечение SMART Notebook. Оно позволяет 
создавать записи, которые могут включать раз-
личные виды информации (тексты, видео, схемы, 
таблицы, знаки, рисунки). Программное обеспе-
чение обладает такими возможностями: 

1) При объяснении грамматического мате-
риала (например: составление различных типов 
предложений) использование разноцветных 
карандашей помогает выделить главное, заост-
рить внимание на употреблении нужной формы 
смыслового глагола и местоположении вспомо-
гательного в предложении. 

2) На экране можно запечатлеть ход мыслей, 
зафиксировать порядок работы и, при необходи-

мости, есть возможность вернуться к началу из-
ложения или более сложному аспекту материала 
урока (например: тема «Разница в употреблении 
и образовании времен «Simple» и «Progressive»). 

3) Функция «drag and drop» позволяет пе-
ремещать картинки и слова при выполнении 
заданий типа: «подбери под пару», «сделай со-
четание», «соотнеси» (в отличие от презентаций 
PowerPoint, где все объекты размещаются на 
своих местах в ходе создания, далее произволь-
ным образом не могут быть изменены). 

4) На одном слайде можно разместить нес-
колько кадров данного практического занятия и 
проследить ход мысли. 

5) Весь материал проведенного урока с ин-
терактивной доской можно сохранить в записи 
и преподавателю нет необходимости все заново 
писать и создавать. [http://www.smartboard.ru]

Разнообразие стилей и общения, и обучения 
на уроке, использование мультимедийных ин-
терактивных технологий — все это обогащает 
содержание урока, ускоряет темп его проведе-
ния, повышает интерес к изучению английского 
языка. В результате чего повышается уровень 
мотивации учащихся, процесс обучения стано-
вится намного интереснее и эффективнее. Как 
известно, вопросом повышения мотивации, 
сохранения и развития у студентов интереса к 
предмету «иностранный язык» уделяется боль-
шое внимание, как в методике обучения этому 
предмету, так и в психологии. Сложность и мно-
гогранность подчеркивают многие методисты 
и в соответствии с этим предлагают различные 
подходы к решению этой проблемы. Пути реше-
ния связываются с: 

1) созданием специально разработанной сис-
темы упражнений, выполняя которые учащиеся 
ощущали бы результат своей деятельности; 

2) вовлечением эмоциональной сферы в 
процесс обучения; 

3) характером педагогических воздействий 
преподавателя, в частности наличием стимулов 
и подкреплений; 

4) использованием на занятиях аудиовизуаль-
ных средств; 

5) использованием личностной индивидуа-
лизации; 

6) разработкой системы внеаудиторных за-
нятий, усиливающих мотивационную сторону 
изучения языка. Так же благодаря наблюдениям, 
можно сказать, что повышение мотивации идет 
через: 

1) вовлечение учащихся в самостоятельную 
работу; 

2) проблемность заданий и ситуаций; 
3) контроль знаний умений и навыков; 4) ис-

пользование познавательных игр; 
5) технический материал и, конечно, добро-

желательное отношение учащихся. При целост-
ном рассмотрении проблемы мотивации изуче-
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ния учащимися иностранных языков исследо-
ватели исходят из того, что в обучении взаимо-
действуют следующие составляющие: 

1) Студент и как он овладевает иноязычными 
знаниями, умениями и навыками: какие мотивы 
побуждают его к деятельности. 

2) Преподаватель и как он обучает, руководст-
вуясь методическими принципами, используя 
методы, приемы, средства и формы обучения.

3) Сам предмет «иностранный язык» – т.е. 
языковые и речевые единицы, которые долж-
ны быть введены в память учащихся. Считается, 
что использование интерактивной доски Smart 
значительно помогает повысить эффективность 
обучения, так как предоставляет огромные воз-
можности использования наглядности подачи 
материала, быстрого поиска дополнительной 
информации (при прямом выходе в Интернет), 
творческого подхода к проведению занятий 
иностранного языка в школе и высшем учебном 
заведении. 

В результате, при использовании интерак-

тивной технологии учащийся становится пол-
ноправным участником учебного процесса, его 
опыт служит основным источником учебно-
го познания. Педагог не даёт готовых знаний, 
но побуждает участников к самостоятельному 
поиску. По сравнению с традиционным обуче-
нием в интерактивном обучении меняется взаи-
модействие педагога и учащегося: активность 
педагога уступает место активности учащихся, 
а задачей педагога становится создание усло-
вий для их инициативы. Педагог отказывается от 
роли своеобразного фильтра, пропускающего 
через себя учебную информацию, и выполняет 
функцию помощника в работе, одного из источ-
ников информации. Таким образом, используя 
интерактивную доску, мы можем организовать 
постоянную работу учащихся с использованием 
последних достижений науки и техники. Это зна-
чительно экономит время, стимулирует развитие 
мыслительной и творческой активности, вклю-
чает в работу всех учащихся, находящихся в ау-
дитории. 
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Түйіндеме: Қазіргі таңда SMS-хабарламалары әлемде әртүрлі мақсатпен кеңінен қолданылуда. 
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тарихы мен тілдік қарым-қатынастағы ерекшеліктері, типологиясы және жанры жайлы баяндалады.
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рассматривает формирование, особенности, типологию и жанр текстовых сообщений. 
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Abstract: Nowadays the whole world is applying SMS messages for different purposes. Particularly, 
such kind of text messages has become basic tool of communication among young generation. Therefore, 
communicants use various manners of speech and language genres in their messages. 

Thus, there are some people who has made SMS-messages convenient to themselves. As long as 
every person tries to convey their own ideas, emotion and situation. Some information in this study even 
describes SMS messages as a separate language. This article looks at formation, peculiarities, typology and 
genres of text messages. 

Keywords: information, electronic discourse, text messages, communication, language genres

КІРІСПЕ
XX ғасырдан бері біздің қоғамымыз өзімен 

бірге өмірдің әртүрлі саласына өзгеріс алып кел-
ген кезекті әлеуметтік өзгерістер дәуіріне енді: 
жаңа философия, ғылыми білімнің жаңа пара-
дигмасы пайда болды, адамның ойлау жүйесі 
өзгеріп, өмір сүру қарқыны артты. Осындай өз-
герістердің негізгі түрткісі ақпарат болды, осы 
процесстердің өмірдің белгілі бір саласында же-
тістікке жетуінің негізгі кілті – оның циркуляция-
сының жылдамдығы. Философтар мен социолог-
тар жаңа құрылған қоғам типін ақпараттық деп 
атайды. Соның негізінде «ақпараттық өркендеу» 
тақырыбына байланысты әртүрлі жұмыстар бой 
көтере бастады. Адамзат өркендеуі тарихында 
ақпараттық дамудың төрт кезеңі айқындалады, 
әр кезеңнен келесі кезеңге өту ақпараттық ре-
волюцияның нәтижесі негізінде жүзеге асады. 
Ақпараттық революция – ақпараттармен алма-
судың жаңа құралдарын енгізу нәтижесінде пай-
да болған қоғамдағы әртүрлі салалардың сапалы 
өзгерістерінің жиынтығы.

Бірінші революция (шамамен б.з.д. 3100 ж.) – 
ұрпақтан ұрпаққа білімді жеткізуді мүмкін ететін 
жазудың пайда болуы кезеңінде ақпарат алмасу-
дың орын алуы.

Екінші ақпараттық революция (Батыс мәде-
ниетінде XV ғасыр ортасында, Шығыс мәдение-
тінде X ғасырға дейін) адамдар мен жаңа ұрпақ 
арасындағы өзара қарым-қатынас процесін тез, 
әрі сапалы еткен кітап басылымының пайда бо-
луымен байланысты.

Үшіншісі, (ХІХ ғасыр соңы) – электр қуатының 
ойлап табылуымен және электр қуатының негі-
зінде телеграф, телефон, радио секілді жаңа ком-
муникация каналдарының пайда болуымен осы 
кезеңге назар аударылды. Бұл ақпаратты сақтау 
және онымен алмасуды өте үлкен деңгейде же-
тілдіруге өз септігін тигізді. 

Төртінші революция (ХХ ғасырдың екінші 
жартысы) – дербес компьютерлер мен компью-
тер желілерінің пайда болуымен сәйкес. Соны-
мен қатар, бұл жаңа қоғамды жаңа даму кезеңі 
– ақпараттық қоғам және ақпараттық мәдениет 
кезеңіне жылжытты. Ақпараттық қоғам – көпте-
ген жұмыс жасап жүрген адамдардың күші өн-
діріске және тауарды тұтынуға емес, ақпаратты 
сақтау және қайта өңдеу өндірісіне негізделумен 
сипатталады. Ақпараттық мәдениет – дәстүрлі 

және жаңа технологияларды қолдана отырып, 
жеке қажеттіліктерді қанағаттандыруға негіздел-
ген дербес іс-әрекетттер, ақпараттық дүниета-
ным мен білім және дағдылар жүйесі. 

Жоғарыда аталған кезеңдердегі ақпаратты 
сақтау, жеткізу, өндіру және өңдеу әдістері өзге-
ріп отырғанымен, ақпаратты табыстау коды бі-
реу ғана болып қалады. Әрине, ол – біздің тіліміз. 
Осы орайда, компьютерлік технологиялар екілік 
код және басқа да бағдарламалаудың жасанды 
тілдерін қолданумен ақпаратты сақтауға мүм-
кіндік береді деген сияқты қарсылықтар болуы 
мүмкін. Дегенмен, осы жағдайдағы кодтау тәсі-
лі – әуелден пайда болған табиғи тілмен және 
адамдық таным жолы арқылы ықшамдап сақтау 
мен ақпарат алмасудың қолайлығына арналған 
шифр ғана. Адам танымының робот танымынан 
айырмашылығы нақ осы жерде айқындалады. 

Әйткенмен, жоғарыда аталған дәстүрлі код-
тың, яғни тіл өзгеріске ұшырамайды дегенді біл-
дірмейді. Тілдің трансформацияға қатты ұшы-
райтыны жайлы ежелден белгілі. «Тіл өзгереді, 
яғни эволюцияға ұшырайды. Бұл эволюция, сөз-
сіз қашып құтылмас нәрсе: бұған тәуелсіз тіл жоқ. 
Бірнеше уақыт аралықтарының өтуі барысында 
кез-келген тілден едәуір өзгерістер анықтауға 
болатындығын көрсетеді. Тіл – қоғамда болып 
жатқан процестердің, олардың жаңа қажеттілік-
теріне сүйене отырып және өз құрылымын оған 
тәуелді түрде өзгертетін қоғамдағы барлық өзге-
рістерге әсерін тигізеді. Тіл – адамзат қолданатын, 
бірақ ешқандай әсерін тигізе алмайтын өздігінен 
ұйымдастырылған жүйе. Себебі, тіл – бір мез-
гілде қоғамда және уақытпен бірге өмір сүреді, 
және ондағы ешнәрсені ешкім өзгерте алмайды.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Электронды коммуникация ауызекі түрде 

(«Skype», «MSN Messenger», «MailAgent» сияқ-
ты бағдарламалардағы дауыс хабары), жазбаша 
түрде (сұхбаттасушылар компьютер пернетақта-
сында, телефон, тағы да осыған ұқсас құрылғы-
лармен мәтін хабарламаларын теріп бір-бірімен 
араласуы, хабарлама мәтіндерінің деректері бір-
ден немесе бірнеше уақыттан кейін, құрылғының 
экранында пайда болады.)

Осыдан 30 жыл бұрын бұндай тілдесу АҚШ-
тың басқару және академиялық ұйымдарын-
да тар шеңберде қолданылатын. [Herring 2011: 
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AN 612-613]. Қазір электронды коммуникацияның 
мүмкіндігінсіз бүгінгі қоғамды елестету қиын. 
[Сироткина Евгения Сергеевна, Русскоязычная 
СМС-коммуникация как объект лингвистичес-
кого анализа, 2012 – 13-15 б.] 

Сонымен қатар, SMS қызметінің пайда болу 
тарихына үңілсек, SMS бастапқы кезде көпшілік-
тің қолданылуына арналмаған болатын. Бұл GSM 
стандарттарының бірі ретінде SMS орталығынан 
ұялы телнфондарға ақпарат қоңырауын жіберу 
үшін қолданылатын. 1992 жылы 3-желтоқсанда 
Ұлыбританияның Водафоун жерінде Нейл По-
пуорз атты инженер «Merry Christmas» деп өз 
әріптестеріне ең бірінші хабарлама мәтінін жі-
берген болатын. 1994 жылы екі жақты алмасу ха-
барлама мәтіні таныстырылып, қарым-қатынас 
үшін алмасуға рұқсат етілді. Хабарлама мәтіні 
160 байттық ақпаратты қамтиды, 1 байт 1 сим-
волға тең, мәтін көлемі 160 символмен шектеле-
ді. [Donna Jane Reid, The social and psychological 
effects of SMS text messaging, 2007 – 3 б.] 

SMS – бүкіл әлем бойынша өте танымал қыз-
меттердің бірі. Қарым-қатынас құралы ретін-
де «кез-келген жерде, кез-келген уақытта» атты 
коммуникация әдісімен тұтынушыларды қамта-
масыз етеді. Бұл жылдам, қолайлы, әлем студент-
терінің арасында кеңінен қолданылатын жеке 
қарым-қатынастың түрі. SMS – оқыту немесе 
оқуды сүйемелдеу барысында студенттерге бе-
ретін артықшылдығы көп екендігі дәлелденуде. 
SMS – жарнамалау, мемлекеттік қызметтер, банк 
қызметтері, денсаулық сақтау қызметтері сияқты 
әртүрлі салаларда кеңінен қолданылады. [Budour 
Almisad, A study of students’ perceptions and 
attitudes toward the use of SMS to support learning 
and teaching at the Kuwait University, 2015 – 13 б.] 

Интерактивті үйрену ортасының техникалық 
анықтамасы Вагнерді (1994) өзіне тартты. Вагнер 
интербелсенділік терминіне жеткізу жүйесінің 
арнайы ерекшелігі деген анықтама берді. Осы 
түсінікпен қатар, интербелсенді үйрену ортасы 
– адамдар арасындағы ақпараттың технология 
арқылы алмасуы анықтамасына енді. Мен, өз 
жұмысымда қарым-қатынасқа түсушілер ара-
сындағы хабарлама мәтіндерінің лингвистика-
лық құрылымдарын қарастыратын боламын. 
[Antoinette Vieira Cook, The experiences of adult 
learners in distance education of SMS technology as 
a learning support tool, 2006 – 12 б.] 

Хабарлама мәтінін зерттеу – компьютер ғы-
лымдары салаларын, соның ішінде адам мен 
компьютер-интерфейсінің қатынасынан бастау 
алады, физикалық және уақыт мәселелерін бей-
ресми, сөйлеуге ұқсас тіл ретінде бой көтереді. 
Бұл зерттеулер ұялы пернетақтаның жылдамды-
лығы мен тиімділігін арттыру үшін кеңінен пай-
даланылады. [Caroline Tagg, A corpus linguistics 
study of SMS text messaging, 2009 – 25 б. ] 

Қарым-қатынасқа түсушілердің мақсаты бір-
біріне ақпарат жеткізу екендігі анық. Алайда, 
көптеген SMS хабарламаларын қолданушылар 
хабарламаны қысқартып жазуға тырысады. Яғни, 
белгілі бір ақпараттың қысқартылған түрде бо-
луы ғылымда компрессия деп аталады. 

Л.Л.Нелюбиннің аударма-түсіндірме сөздігін-
де компрессия сөзі мазмұнды ауызекі тіл құрал-
дарының көмегімен үнемдеу ретінде сипаттала-
ды және бұның барлық тілдерге ортақ құбылыс 
екендігі айтылады. 

Компрессия құбылысына тоқталатын болсақ, 
бұл тіл құбылысының сапасының ғана азаюы 
емес, артық ақпараттың қысқаруы. И.Р. Гальпе-
рин тіл бірліктерінің ақпараттылығын зерттей 
отырып, ақпаратты жеткізу барысында күш-
қуатты үнемдеуге жағдай туғызатын ақпараттың 
артықтығы, лексикалық байланыстар мен конст-
руктивті мағыналардың шарттылығына негізде-
леді. Артықтықты қысқартудың үш тәсілі бар:

А) тіл бірліктерін, одан қысқа түрімен алмас-
тыру (қысқа лексикалық және грамматикалық 
синонимдерді қолдану);

Б) тілдесу актінен толықтай немесе ішінара тіл 
бірліктерін қысқарту (толық және ішінара аббре-
виатуралар, етістіктің қысқа және болымсыз түрі, 
шартты таңбалар, жеңілдетілген емле режесі);

В) сөйлесу актісіне тіл бірліктерінің қосыл-
мауы «контекстте берілген мүшелердің қайта-
ланбауы). 

Заманауи технологиялар, соның ішінде смс-
коммуникация қарым-қатынас құралына өз 
зиянын тигізеді ме деген сұрақ әбден туындауы 
мүмкін. Әрине, бұл сұраққа жауабымыз нақты 
болмайды. SMS-тің жанр ретінде негізгі ерек-
шелігі – оның қысқалығы, жылдамдығы және 
өзіндік мазмұндылығы. Бұл ерекшеліктер тілдің 
мағыналық бейнесіне әсерін тигізеді, бірақ тілді 
бітеп тастамайды. 

Британия білім министрлігінің эксперттері 
қазіргі оқушылардың Интернет-сленгтерді жиі 
қолдануы себепті әдеби сауаттылықтың зардап 
шегіп жатқандығы жайлы мәлімдеуде. «Daily 
Telegraph» британдық газеті 13 жасар қыздың 
стандартты ағылшын тілін жеңілдетіп, қысқар-
тылған тілді қолданғанын жазады. Әлгі қыздың 
жазған шығармасы оның оқытушысын шок 
жағдайға әкелген. Ағылшын тілі пәнінің мұғалі-
мі «өз көзіме сене алмаймын» – дейді. «Шығар-
ма беттері иероглифтермен жазылған, олардың 
кейбірін тіпті аудара алмадым» – дейді.Шығарма 
мынадай фразамен басталады: «My smmr hols wr 
CWOT. B4 we usd 2go2 NY 2c my bro, his GF and 
thr 3 kids FTF. ILNY6 it’s gr8 plc». Аудармасы: «My 
summer holidays were a complete waste of time. 
Before, we used to go to New York to see my brother, 
his girlfriend and their screaming kids face to face. I 
love New York, it’s a great place.»
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Глазго Университетінің психология ғылымда-
рының доктор Синтия Маквей тексттік қысқар-
тулар – қазіргі жас ұрпақтың басты ерекшелігі 
екендігін айтады. «Олар хат жазбайды, сол се-
бепті шығарма жазу олар үшін өте қиын. Олар 
өздеріне жеңіл нәрсеге көшкенді ұнатады, текст-
тік қысқартулар жастарды өзінің оңайлығымен, 
әрі жеңіл болуымен қызықтырады. 

[Леонтьева Алесья Вячеславовна, Особеннос-
ти компрессии средств выражения информации 
в современном языке, 2009 – 18; 121-122; 143]

Электронды дискурс біздің өмірімізге зама-
науи технологияның дамуымен қатар енді. Оның 
ішінде SMS-коммуникация тілдік бейненің өз 
ережесін орнатуда. Қазіргі қоғамдағы әртүрлі 
коммуникация салалары бір-бірімен тығыз бай-
ланыста бола отырып, бір-біріне әсер етеді және 
тілдің қазіргі бейнесіне өзгерістер енгізеді. 

SMS феноменін зерттеу барысында кездесе-
тін қиын сұрақтардың бірі – смсті сөйлеудің қай 
типіне жатқызған дұрыс, ауызша ма, әлде жаз-
баша ма?! Бұл аспект мынадай лингвисттердің 
жұмыстарында кездеседі: А.Ю.Дремина [2006], 
В.И.Земзерева 2008, В.М.Лейчик 2007, А.В.Пал-
кова 2011, Электронный ресурс, Д.Кристал 2008, 
Р.Линг 2005, К.Терлоу 2003, К.Фрехнер 2008 және 
т.б. 

SMS хабарламалардың типологиясына фор-
малды түрде қарағанда, оны жазбаша деп есеп-
тер едік. Себебі, онда хабарлама топтарының 
графикалық фиксациясы бар. Ауызекі қарым-қа-
тынаста сұхбаттасушы физикалық түрде ортада 
болуы міндетті, ал жазбаша байланыста міндетті 
түрде сұхбаттасушының қарым-қатынас алаңын-
да болмауы. SMS-коммуникацияны талдау ба-
рысында оны ауызекі және жазбаша сөйлеудің 
аралық түріне жатқызуға болатын ерекшеліктер 
айқындалды. 

Процесске қатысып отырған қарым-қаты-
насқа түсушілердің санына байланысты, смс-ті 

тұлғааралық қатынасқа жатқызамыз, себебі, хат 
алмасу екі адамның арасында жүріп отырады.

SMS-коммуникацияның ең маңызды ерек-
шелігі – ол диалог формасында жүріп отырады. 
Қысқа мәтін хабарламалары диалог репликасы 
ретінде белгілі бірліктерді (сұрақ-жауап, келісім/
бас тарту) құрайды. 

Қарым-қатынасқа түсушілердің пікірі бойын-
ша жеке және ресми тұлғааралық қарым-қаты-
насты ажыратып айтады. Б. Бернстайнның айтуы 
бойынша, сөйлеу стратегиясының жазылулы 
және шектеулі код деп аталатын жалпыланған 
типтері бар. Шектеулі код – қысқа, сұйытылған 
символдармен шектелсе, ал жазылулы код – ды-
быс шығару символдарына негізделеді. Шектеулі 
код – үйде, тұрмыстық қарым-қатынаста, достар-
мен бірге қолданылады. Жазылулы код – ресми 
қарым-қатынастарда, оқу орындарында, меке-
мелерінде жүргізіледі. 

SMS арқылы қарым-қатынас көп жағдай-
ларда жеке түрде болады, алайды, публикалық 
мақсатта қолданылуы мүмкін. Сонымен қатар, 
SMS-хабарламаларды кейбір ресми мақсаттар 
үшін де қолданамыз. Бұндай хабарламалардың 
мәтіндері едәуір айқын ерекшеліктерді қамти-
ды – жүйелілік, грамматикалық толыққандылық, 
ресмилік дискреттілік және түзулік.

SMS арқылы қарым-қатынас көп жағдайлар-
да жеке түрде болады, алайда, публикалық мақ-
сатта қолданылуы мүмкін. Сонымен қатар, SMS-
хабарламаларды кейбір ресми мақсаттар үшін де 
қолданамыз. Бұндай хабарламалардың мәтіндері 
едәуір айқын ерекшеліктерді қамтиды – жүйелі-
лік, грамматикалық толыққандылық, ресмилік, 
дискреттілік және түзулік. 

SMS арқылы қарым-қатынас жеке, бейресми 
түрде болғанда, ол кодтау және мәтінді әрлеу 
сипатын алып жүреді. Дегенмен, зерттеушілер 
іскерлік қарым-қатынаста да араласудың де-
мократизациялануы кездесетіндігін мәлімдейді. 

Электронды дискурс барысында компрессияға түрткі болатын негізгі себептер:
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AN Қазіргі күнде RU OK? және CU2DAY? фразалары 
үйреншікті болып барады. Бірінші кезекте бұл 
мәжбүрлілікті жою мен эмоционалдық стрессті 
түсіру мақсатында, сонымен қатар, екінші адамға 
өз құрметі мен махаббатын, жақындығын көр-
сету мақсатында, яғни іскерлік қарым-қатынаста 
оң прагматикалық әсерге жету үшін жүзеге асы-
рылады. 

SMS-хабарламалардың ауызекі тілге жақын 
екендігін көрсететін диалогтарды мысалға келті-
руге болады:

H! F2T? – Hi! Free to talk?
Heya! Y. & Y? – Hey you! Yes. And why?
RU OK? – Are you OK?
Y. NY? CU2DAY? – Yes. And you? See you today?
Im OK 2. NO 2MORO. WER? – I’m OK too. No. 

Tomorrow. Where?
@J’S. CUL8TR – at John’s. See you later.
OK. B4N. – OK. Bye for now.
WU? – What’s up?
NMU? – Nothing much, you?
JC – Just Chilling.
Hey, DUHAB? – Hey, do you have a boyfriend?
NN – Not now.
Берілген мәтіндегі жеке компрессивтерді то-

лық сөздермен алмастыратын болсақ, ауызша 
телефон әңгімесі секілді көрінетіндігі рас. Дей 
тұрғанмен, мұнда тыныс белгілері болғандықтан 
жазбаша тілдің ерекшеліктеріне жатады. 

Бұл құбылыс тіл мамандарының назарын 
өзіне аудартпай қоймады. К.А. Филиппов SMS 
коммуникацияны тілдің аралық формасына жат-
қызады. К. Терлоу қысқа хабарлама мәтіндері-
нің көмегімен ауызша-жазбаша қарым-қатынас 
формасын «гибридтік» деп атайды. В.М. Лейчик 
тілдің бұл формасына «ауызша-жазбаша» анық-
тамасын береді. В.И. Земзерева SMS коммуника-
цияны «жазбаша формада жүріп отыратын ауы-
зекі тілдің жаңа, заманауи түрі» деп сипаттайды. 
В.К. Харченко қысқа хабарлама мәтіндерін ауы-
зекі дискурстың жазбаша түріне тән екендігін 
айтады.

SMS-қарым-қатынасы мәртебесін перспек-
тивті етіп орнату үшін неміс лингвисттері Петер 
Кох пен Вульф Остеррайхердің «Жақындық тілі 
– арақашықтық тілі. Теория мен тіл тарихының 
көзқарасы бойынша ауызша және жазбаша сөй-
леу» жұмысындағы тұжырымдары ұсынылады. 

Зерттеушілер медиум (хат алмасудың тілдік 
формасы) және концепцияның (коммуникатив-
тік стратегия) аясында атап көрсеткен көпөл-
шемді үлгіні ұсынды. П. Кох пен В. Остеррайхер-
дің теориясында медиум графикалық немесе 
дыбыстық/акустикалық кодпен көрсетіледі. Өз 
кезегінде концепция ауызша және жазбаша түр-
де болады. 

Қарым-қатынастың материалды және кон-
цептуалды типтерінің бар екендігін негізге ала 
отырып, лингвисттер ауызекіліктің екі түрін, жаз-
баша сөйлеудің екі түрін, және олардың комби-

нациясының төрт нұсқасын айқындайды. Мы-
салы, ауызша және дыбыстық ерекшелігі бар 
әңгіме «акустикалық көрсетілген концептуалды 
ауызша хабарлама» ретінде, ал, жазбаша және 
графикалық ерекшелігі бар заң мәтіні «графи-
калық көрсетілген концептуалды түрде- жазба-
ша хабарлама ретінде саналады. [Венедиктова 
Юлия Евгеньевна, СМС-сообщения:опыт типо-
логического исследования, 2011 – 70-75 б.]

Сонымен қатар, қазіргі қазақ жастары да хат 
алмасу барысында СМС тілін қолданады. Мыса-
лы: 

– Slm!
– Salem!
– Kalai?
– Ok. Oz?
– Ok. Nest? Uige kawan?
Бұл жерде байқап тұрғанымыздай, әріптер 

латын алфавиті әріптерімен жазылған. Сөйлемі-
мізде көптеген қысқартулар мен өзгерістер бар. 
Осыған орай, көптеген тіл мамандары тілдің бұр-
малауына байланысты алаңдаушылық білдіруде. 
Алайда, бұндай қысқартулар тілдің үнемдеу заң-
дылығына сәйкес келеді. Сол себепті үнемедеу 
заңдылығының өз артықшылықтары бар:

1. Ой жүйелілік. Яғни қарым-қатынасқа түсу-
шілер хат алмасу барысында ойларын тез жеткі-
зеді. СМС көлемі де шектеулі болғандықтан ой-
ларын барынша жүйелі, әрі нақты етіп жеткізуге 
тырысады.

2. Транслитерация. Жоғарыда атап өткеніміз-
дей, СМС көбіне латын тілінде жазылады. Бұл да 
латын әріптерін жақсы тануға бір көмек.

3. Эмоцияны еркін білдіру. СМС арқылы қа-
рым-қатынас барысында көптеген адамдар өзін 
еркін сезінетіні белгілі. Сондай-ақ, кейбір бізге 
түсініксіз жағдайларды СМС арқылы шешсек те 
болады. [Абишова Райхан, СМС (ҚХҚ) хабарлама-
ларындағы ықшамдалу, Исаев оқулары, 2012 – 5 
б.]

Дискурс құраушы SMS жанрлары
Барлық іс-әрекет салаларында тіл жанры 

әртүрлі даму және күрделі жағынан өңделеті-
ні себепті, SMS жанама коммуникациясының 
жанрлық ерекшелігін зерттеу өзіне едәуір на-
зар аудартады. [Венедиктова Юлия Евгеньевна, 
СМС-сообщения:опыт типологического иссле-
дования, 2011 – 114 б.] 

Тіл теориясы жанрының теориясын құрушы 
М.М. Бахтин SMS-дискурсты «ойды жеткізудің 
белгілі, тұрақты-тематикалық, композициялық 
және стилистикалық типі» деп қарастырады. 
М.М. Бахтин жанрларды мынадай етіп жіктеуді 
ұсынады: бастапқы (қарапайым), «тікелей тілдесу 
шарттарының көмегімен құралған», және екінші 
реттік (күрделі), «күрделірек және жоғары дамы-
ған, мақсатты ұйымдастырылған, және бастап-
қы жанрдың әртүрлі тұстарын қамтитын мәдени 
араласу».

К.А. Долинин өзінің «Тілдік жанрлар әлеумет-
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тік өзара әрекеттесудің құралы» еңбегінде «Тіл-
дік жанр не үшін қажет?» сұрағына жауап бере-
ді. Тілдік жанрдың басты қызметін «когнитивті-
конструктивті» деп атайды. Ойлау барысындағы 
тілдік жанр туралы орнықты бейненің жолдануы 
мәтін жанрын теңестіруге және нақты тілдік акт-
ке бейімделуге мүмкіндік береді. Осы орайда, хат 
алушыда серіктесімен тілдік әрекетті әрі қарай 
болжауға мүмкіндік беретін және сәйкес әсерді 
анықтайтын, нақты жанрға бойынша орнатылым 
қосылады. 

М.М.Бахтиннің ізімен К.Ф.Седов тілдік жанр-
ларға «адамдардың өзара әлеуметтік әрекеттесуі 
барысындағы типикалық жағдайының вербалды 
әрленуі» деген анықтама береді. К.Ф.Седов тілдік 
жанрды психолингвистикалық тұрғыдан зерттей-
ді. Зерттеуші априорлы, ішкі түсінікке негізделе 
отырып, «тілдік жанрлар ойдың мәтінге айна-
луына ықпал тигізетін процесс, тілдік тұлғаның 
санасында дайын үлгі (фрейм) ретінде болады» 
деп айшықтайды. К.Ф. Седов жанрлық ойлау дағ-
дысын тұлғаның әлеуметтену процесімен байла-
ныстырады. Осылайша, жанрлық норма жүйесі-
нің кезеңін иелену, тілдік тұлғаның коммуника-
тивтік құзыреттілігін сипаттайды. 

Қазіргі таңда отандық лингвистикада SMS-тің 
жанрлық жүйесіне арналған ғылыми жұмыстар 
жоқ. SMS тілдесу секілді жеткілікті түрде зерттел-
меген құбылысты зерттеу – ұқсас спецификалық 
ерекшеліктері мен заңдылықтарын көрсететін, 
ұқсас коммуникативті іс-тәжірибені іздеуге кә-
дімгі қалпымен келеді. Қазіргі уақытта виртуалды 
қарым-қатынас немесе виртуалды дискурс ең 
айқын және ең көп зерттеледі. Интернет линг-
вистикасының шеңберінде виртуалды жанрға 
байланысты зерттеулер аз емес. 

Е.И. Горошко және Е.А. Жигалина ұялы теле-
фон, пейджер, компьютер және басқа да элект-
ронды байланысу құралдарымен жанамаланған 
қарым-қатынасқа электронды жанр терминін 
қолдануды ұсынады. Сонымен қатар, зерттеуші-
лер электронды жанр ұғымы виртуалды және 
интернет-жанр ұғымына гипероним ретінде 
көрсетілетінін түсіндіреді. 

Л.А. Капанадзенің пікірінше, ерекше элект-
ронды тілдің болуы, электронды желілерде 
қызмет ететін, барлық құжаттар мен мәтіндер-
дің жиымын біріктіретін, жаңа гипержанрдың 
құрылуына түрткі болды. Зерттеуші біріктіретін 
фактор ретінде транслитті жиі қолданатын негізгі 
ерекшелігі бар жеке тілді бөліп көрсетеді. Автор 
гипержанрдың ішінде келесі жанрларды айшық-
тайды: веб-сайт, бастапқы бет, электронды кітап-
хана, электронды журнал, электронды хат, сат, 
жарнама тақтасы, бағдарламалар жиыны, ката-
лог, коммерциялық жарнамалар, жарнама бан-
нерлері. 

SMS тілдік жанр немесе электронды жанр 
ретінде аз қаралған емес. Біздің пайымдауымыз-
ша, SMS-ке негізделген қарым-қатынас әртүр-

лі дискурс құраушы немесе SMS-дискурсының 
спецификалық жанры және басқа да дәстүрлі 
жанрлардың көмегімен жүзеге асады. SMS-ком-
муникант технологияның көмегімен коммуни-
кативтік міндеттерді шешетін, тақырыбы және 
мазмұны дәлме-дәл тілдік жанрға сәйкес келетін 
әртүрлі мақсаттарына қол жеткізеді. Е.С. Сирот-
кинаның пікірінше, смс-хабарламаларда тілдің 
негізгі функциялары орын алуы мүмкін, бастап-
қы тіл жанрлары жүзеге асады, барлық тақырып-
тар қозғалып, барлық тілдік құрал репертуары 
қолданылады. [Кушакова Наталья Олеговна, 
Дискурсивный анализ современной SMS-опосре-
дованной коммуникации, 2015 – 115-118 б.]

Қазіргі жас ұрпақ үшін SMS жанрындағы қа-
рым-қатынас коммуникацияның жаңа тәсілі ғана 
емес, өмірлік стильге айналуда. Алайда виртуал-
ды өзара қарым-қатынастың процесі туралы 
айтқанда коммуниканттардың SMS жанры арқы-
лы тілдесуі, олардың жеке таныстықтарына қара-
ғанда сирек орын алады. Зерттеу нәтижелерінің 
көрсетуі бойынша, 74 % жауап берушілер SMS-
ті жақын араласатын адамдарымен қолданады, 
немесе SMS виртуалды таныстықты шынайыға 
айналдыратын құрал. Виртуалды қарым-қатынас 
барысында SMS шеткері коммуникация жан-
рында болады. Виртуалды серіктеспен қарым-
қатынас барысында Интернет қолжетімсіз болса, 
коммуниканттар адресаттың көзінен таса болмас 
үшін, өзін еске салу мақсатында SMS-ті қолдана-
ды. Бұл ретте әртүрлі себеп бойынша SMS-құт-
тықтаулар (мейрамға, біреуді жетістіктерімене 
құттықтау, хат алушының өмірінде жаңа өзгеріс-
тер орын алған жағдайда) кеңінен қолданылады. 
Сонымен қатар, фатикалық ерекшелікті қамти-
тын SMS-тілектер (қайырлы таң, қайырлы түн, бү-
гінгі күніңе сәттілік). SMS-әзіл әрекеті виртуалды 
қатынастан гөрі жеке қатынаста көбірек болады. 
Себебі, сөйлесушінің әзілден қандай әсер алаты-
нын болжап білу мүмкін емес. Бұл әзіл-әрекет кү-
тілетін нәтижеге сәйкес келе ме, әлде реніш пен 
қарым-қатынастың бұзылуына әкеп соғады ма, 
белгісіз боғандықтан, әзілді шынайы өмірде қол-
данған жөн. SMS виртуалды роман барысында 
жиі қолданылады, себебі коммуниканттар бір-бі-
рімен әрдайым қарым-қатынас болғысы келеді. 
Виртуалды роман барысында коммуниканттар 
әртүрлі SMS түрлерін қолданады, тіпті басқа да 
байланыс құралдары бар екендігіне қарамастан, 
бір күнді SMS-ті оқу және жіберумен өткізетін 
тұлғалар бар. Сондай-ақ, виртуалды коммуника-
ция процесінде SMS әдеттегі жай әңгіме ретінде 
де қолданыла береді. 

Қорытынды. Қорытындылай келе, SMS жан-
ры виртуалды тілдесу барысында динамикалық, 
синхронды, алайда араласудың периферийлік, 
яғни, шалғай түрін қамтитын, фатикалық сипатта-
ғы «біреуден біреуге» үлгісі арқылы жүзеге аса-
тын, көп жағдайда қарым-қатынас барысындағы 
серіктесіне өзіндік «өзін еске салу» ретінде жүре-
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AN тін және басқа да виртуалды дискурсқұраушыға 
қосымша ретінде жүретін дискурс. [Лутовинова 
Ольга Васильевна, Лингвокульторологические 
характеристики виртуального дискурса, 2009 – 
251-252 б.] 

Хат алмасу каналы SMS-мәтінін кодтау ерек-
шелігіне әсер етеді, себебі SMS-хабарламасын 
жіберуші мынадай бірнеше коммуникативті мін-
деттерді шешу қажет: максимум мазмұнды ми-
нимум мәтінге енгізу, интонацияны жеткізу үшін 
толықтыру құралдарын іздеу, эмоция және эмо-
ция күйін сипаттау, хабарлама мәтінін алушыда 

«коммуникативті жайлылық» атмосферасын құ-
рау. 

SMS-хабарламаларының негізгі ерекшелігі: 
қысқалығы, шекті көлемі, компрессивті бірлік-
тердің үлкен көлемі, қосымша семиоткалық бел-
гілердің қолданылуы, тілдің жаңа коммуникатив-
ті ортаға бейімделуіне байланысты коммуника-
тивті жаңашылдық.

Сонымен қатар, жаңа тілдесу формасы көп-
теген неологизмдердің құрылуына түрткі болып, 
өмірге жаңа түсініктер әкелді. 
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«Актер шеберлігі және режиссура» кафедрасы, 
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Т.Қ. Жүргенoв атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы,
Алматы

Исламбаева Зухра Усманбековна, 
өнертану кандидаты, доцент,

«Театр өнерінің тарихы мен тоериясы» кафедрасы,
Т.Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы,

Алматы

«ҚАРАҚЫПШАҚ ҚОБЫЛАНДЫ» ПЬЕСАСЫНЫҢ РЕЖИССЕРЛІК 
ЖАҢА ИНТЕРПРЕТАЦИЯСЫ

Түйін. Ғылыми мақалада М. Әуезов атындағы Қазақ Мемлекеттік академиялық драма театрының 
репертуарындағы «Қобыланды» спектакліне кәсіби талдау жасалған. Мақала авторлары аталған 
дастанның өткен ғасырда облыстық театрларда қойылу жолдарына шолу жасап, бас театрдың 
сахнасында әр кезеңде Я. Штейн мен Қ. Бадыровтың, Ә. Мәмбетовтің қойғандығын атап өтеді. 
Сондай-ақ, Н. Жақыпбайдың шығармаға жаңа көзқараспен келудегі мақсаты кеңінен айтылып, оның 
бұрынғы дәстүрлі шешімдерді қайталамауы, өзіндік жаңа көзқарасын танытудағы ізденісі тереңнен 
сөз болады. Зерттеушілер спектакльге халықтық эпос сюжетінің, Қобыландының ерлік жолының 
арқау болғандығын, режиссердің бүгінгі жастардың қабылдауы үшін пьеса мәтінін ықшамдап, 
шығарма идеясын пластика арқылы жеткізудегі тұжырымын жан-жақты зерделеген. Сол сияқты 
актерлік ансамбльдің М. Әуезовтің терең мағыналы монолог-диалогтарының астарына терең мән 
бере отырып, кейіпкерлерінің психологиялық ахуалдарын нанымды аша алғандығына баса назар 
аударылған. Мәселен, Ғ. Оспанов (Қобыланды), Н. Карабалина (Қарлыға), Ә. Сайлауова (Көклан), 
Ж. Тынбаев (Көбікті), Қ. Нәбиолла (Қазан), Л. Қалдыбекова (Құртқа), т.б. ойындарынан жақсылық 
пен жамандық тартысының айшықты көрінуі, билікке талас пен мансап жолындағы менмендіктің 
байқалғандығы сараланған. Авторлар режиссердің, хореограф пен суретшінің шетсіздік пен 
шексіздікті білдіретін кең сахнада заманауи техникалық мүмкіндіктерді ұтымды пайдаланудағы 
шешімдерін анықтауға да маңыздылық береді. 

Кілт сөздер: драма дастан, қаһармандық шығарма, классика, пластикалық шешім, заманауи 
техника, халықтық эпос, кейіпкер, идея. 

Резюме. В научной статье представлен профессиональный анализ спектакля «Кобыланды» 
из репертуара Казахского государственного академического театра драмы имени М. Ауэзова. 
Авторы статьи проанализировали, как эта пьеса ставилась в областных спектаклях прошлого 
века. А также анализируют и сравнивают постановки данного спектакля в современное время в 
театре им. М. Ауэзова режиссерами Я. Штейн, К. Бадыровым, А. Мамбетовым. Так, например, Н. 
Жакыпбай подчеркивает, что он по новому подходит к постановкам спектаклей, не повторяет 
прежние традиционные решения, а применяет свои новые взгляды. Авторы статьи всесторонне 
изучили историю народного эпоса Кобыланды, о его героическом пути, и в своих исследованиях 
подчеркивают, что режиссер упростил текст пьесы, заменил многие элементы пластикой для того, 
чтобы современной молодежи было легче воспринимать постановку. Кроме того, проанализировав 
спектакль, особое внимание авторы обратили на то, что актерский состав, придавая глубокий смысл 

ӨНЕРТАНУ ҒЫЛЫМЫ 
НАУКА ОБ ИСКУССТВЕ 
ART SCIENCE



426

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN монологам-диалогам М. Ауэзова, сумел убедительно раскрыть психотип героев. Например, актеры 
В. Оспанов (Кобыланды), Н. Карабалина (Карлыга), А. Сайлауова (Коклан), Ж. Тынбаев (Кобыкты), К. 
Набиолла (Казан), Л. Калдыбекова (Куртка) и другие смогли ярко показать проявления доброты и 
зла, проявления гордыни на пути к власти и карьере свих героев. Для исследователей также было 
важно как режиссеры, хореографы и художники свои безграничные и бесконечные взгляды смогли 
рационально использовать на большой сцене применяя современные технические возможности. 7 
предложений сократить до 5-6.

Ключевые слова: драма дастан, героические произведения, классика, пластические решения, 
современные технологии, народные эпосы, персонажи, идеи. 

Abstract. The scientific article conducts a professional analysis of the play «Kobylandy» in the repertoire 
of the Kazakh state academic drama theater named after M.O.Auezov. The authors of the article review the 
ways of staging this dastan in regional theaters in the last century, emphasize that Y.Stein and K.Badyrov, 
A.Mambetov were put on the stage of the main theater at each stage. In addition, N.Zhakypbay spoke 
about new approaches to the work in his speech, that he does not repeat the old traditional decisions, 
shows his own new point of view. Researchers have comprehensively studied in the play the history of the 
folk epos, Koblandy’s heroic path, that the play’s text was simplified for the director to perceive modern 
youth, and that the idea of the work is plastic. In addition, it was also emphasized that the actor’s ensemble 
was able to discover the psychological situation of the characters, paying special attention to the deep 
meaning of monologue dialogues by M.Auezov. For example, V.Ospanov (Koblandy), N.Karabalina 
(Karlyga), A.Sailauova (Koklan), J.Tynbaev (Kobikti), the city of Nabiolla (Kazan), L.Kaldybekova (Kurtka) and 
others in the game were analyzed the manifestations of kindness and evil, the manifestations of change 
on the path to power and a career. Authors also play an important role in identifying the decisions of 
the director, choreographer and artist to use the most up-to-date technical possibilities on the scene, 
representing endlessness and infinity. 7 предложений сократить до 5-6.

Keywords: drama legend (dastan is a legend), heroic work, classics, plastic solutions, modern 
technology, folk epos, hero, idea.

КІРІСПЕ
Қай елдің болмасын оның дәстүр-болмысы-

ның, әдет-ғұрыптарының, ертеректегі тұрмыс-
тіршілігінің, сол тірлікте орын алған оқиғалар-
дың, яғни батырлар жорығының, ғашықтардың 
бір-біріне деген сүйіспеншілік сезімдерінің, т.б. 
арада уақыт өте келе халықтық жырға, көркем 
дүниеге айналатыны ақиқат. Бұған мысал да көп. 
Орыстың Илья Муромец [Прозоров Л., 2013, 288 
б.] татар-ноғайдың Шора батыры [Черкесова 
А.А., 2017, 11-16 б.], қырғыздың Манасы [Байд-
жиев М., 2010, 8 б.] қазақтың Қобыланды батыры 
[Сейфуллин С., 2009, 397 б.] т.б. – ерте дәуірлер-
де өмір сүріп, жасаған ерлік істері бүгінгі күнге 
халық ауыз әдебиетінің аңыз үлгісінде жеткен 
батырлар. Олар бүгінгі ұрпақтың жадында хал-
қының азаттығы, адамның бас бостандығы, жер 
мәселесі жөнінде қайсар ерліктерімен дұшпа-
нына қарсы шыққан біртуар тұлғалар ретінде 
қалды. Шора батыр туралы ғылыми еңбектер-
де: «Chora Batir is the Tatar account of events 
and associated social conditions within two Tatar 
(Kazan and Crimean) khanates prior to the Russian 
conquest of Kazan. …Chora Batir is a dastan, an 
ornate oral history that embodies the essential 
issues of Central Asian identity. It is part of the 
historical and literary traditions of the Tatars, the 
beginnings of which predate even the first mention 
of the rus’ in written records. It is in these terms 
that Chora Batir, and all dastans, must be viewed. 
Furthermore, Chora Batir presents a threat to the 
Russians and for that reason they have attempted 
to destroy it. It is threat not merely because this 

dastan names the Russian as the enemy: Chora 
Batir constitutes a profound challenge to Russian 
and soviet attempts to portray history as they see 
fit» [H.B. Paksoy, 2004, 24 р.], – делінсе, Қобылан-
ды батыр жөнінде: «Қобыланды батыр» – қазақ 
сахарасында кең тараған және халықтың сүйсі-
ніп тыңдайтын жырының бірі. Бұл – негізгі идея-
сы халықтың ел қорғау, ертедегі ру тәуелсіздігі 
үшін күресу тілегінен туған және осы жолда ас-
қан ерлік жасаған ер-азаматтардың батырлық 
істерін жырлауды нысана еткен жыр. ...жоғарыда 
айтылған екі үлкен тақырыпты жырлауға құрыл-
ған «Қобыланды батырдың» қай нұсқасын ал-
сақ та шетелдік басқыншыларға қарсы күресте 
ел-жұртына қорған болған батырдың тұлғасын 
көреміз» [Алпысбаева Қ.Б., 2017, № 2, 66 б.] – деп 
жазылған. Сонымен қатар бұлар әрбір кезеңде 
өмір сүрген әдебиетшілер мен тарихшылардың, 
драматургтер мен режиссерлердің, компози-
торлар мен киногерлердің, суретшілер мен мү-
сіншілердің шығармашылығына маңызды тақы-
рып болып келеді.

Әрине олар өздерінің қолтаңбасы арқылы 
батырлардың көркемдік бейнесін жасағанымен 
оның астарында тарихи шындықтың тұраты-
ны ақиқат. Авторлар тарапынан көркемделіп, 
сюжеттік әсем тізбектермен баяндалғанымен 
хас батырлардың қайсарлығы, олардың бойын-
дағы отаншылдық рух, елі мен жерін қорғауда 
дұшпанына тайсалмай қарсы тұрған кескіндері 
қандай шығармада болмасын шынайы сурет-
теліп отырады. «Batyrlar zhyry based on artistic 
performance, although they have a historical basis, 
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as they summed up the experience of the historical 
past of the kazakh people. Under the influence of 
historical events in the epic performance takes the 
form of a perfect being, and allows you to create a 
perfect world and perfect heroes. In the epic created 
epical model of life, conventional and idealized, 
with the measure of the artistic imagination, which 
developed in the folk tradition. ...Kazakh heroic 
epic is very developed aesthetically. In the epic, 
all subject to the depiction of the monumental 
image of the hero – batyr. The text of the epic 
has a distinct formal quality. Consideration of the 
nature of the formal elements of the heroic epic, 
which can be used as a «dating back to the details», 
leads to the conclusion that some of them are held 
firmly and are relevant to the story, to the main 
content, in general, to the poetic structure. Thus, 
in the epic there are moments that nothing can not 
be replaced» [Buzaubagarova K., Tanzharykova A., 
Ashimova M., Azibaeva B., Rakhmanova N., 2014, 
78 б.], – деген жолдардан батырлар жырының 
поэтикалық негізін, қаһармандардың монумен-
талды бейнесін аңғаруға болады.

Сондай көркем дүниенің бірі – қазақ ба-
тырлар жырының ішіндегі бірнеше ғасыр бойы 
жырланып, әдебиеттің дастан және драматургия 
жанрларында бүгінгі күнге жеткен қыпшақ тай-
пасынан шыққан Қобыланды Тоқтарбайұлының 
ерлігін баяндайтын «Қобыланды батыр» жыры. 
Қазақ даласына ауыз әдебиеті арқылы тараған 
бұл шығарманы көрнекті жазушы-драматург 
Мұхтар Әуезов өткен ғасырдың қырықыншы 
жылдарында пьесаға айналдырып, елімізде-
гі театрлық ұжымдар сахнаға қоюға мүмкіндік 
алды. 

Жалпы «Қарақыпшақ Қобыланды» пьесасы-
ның сахналық тағдыры елімізде 1944 жылы Жам-
был облыстық қазақ драма театрынан бастау ал-
ған болатын. Одан кейін С. Сейфуллин атындағы 
Қарағанды облыстық қазақ драма театрында 
(реж. М. Қосубаев), Атырау облыстық қазақ дра-
ма театрында (реж. М. Қамбаров) және Семей, 
Қызылорда, Шымкент, Арқалық театрларында 
қойылғандығын қазақ театрының тарихынан бі-
леміз [Құндақбаев Б., 1997, 248 б.].Ал, М. Әуезов 
атындағы Қазақ мемлекеттік академиялық дра-
ма театрында аталған пьеса екі рет қойылған. Ең 
алғаш рет 1946 жылы Яков Соломонович Штейн 
мен Қапан Бадыровтың режиссерлігімен қойыл-
са [ Қазақ театрының тарихы. т. 2. , 1978. 432 
б ], 1967 жылы көрнекті театр режиссері Әзір-
байжан Мәмбетов сахналады [Шостак И., 1989, 
144 б.], Алғашқы спектакль жөнінде Бағыбек 
Құндақбайұлы: «Қойылым ертегі-аңыз үлгісінде 
шешіліп, декорациялық көркемдеуде алапат си-
қырлы құбылыстардың көріністеріне көбірек кө-
ңіл аударған» [Құндақбаев Б., 1997, 211 б.] – деп 
ой қорытады. Сонымен бірге Қобыланды – Ш. 
Айманов пен Қ. Бадыров, Қарлыға – Х. Бөкеева, 
Көбікті – С. Қожамқұлов, Қазан – Е. Өмірзақов, 

Алшағыр – Ж. Өгізбаев, Құртқа – Ш. Жандарбе-
ковалардың шынайы ойын бедеріне театрта-
нушы-ғалым кәсіби баға берген. Сол сияқты Ә. 
Мәмбетовтің сахналауындағы екінші қойылым 
туралы Қажықұмар Қуандықов: «...Ә. Мәмбетов 
«Қобыландыны» қаһармандық драма үлгісінде 
шешеді және қаһармандар басындағы қайғылы 
халдерге артықша назар аударады, тұлғаларды 
ірілендіріп көрсету тәсілдері бар. 

«Қобыландыны» аңыз-ертегі үлгісінде шешу-
ден мүлде аулақ ойда, пікірде болған Ә. Мәм-
бетов, автор ремаркасындағы жанды бір сөз-
дің жалынан ұстап, соның салтанатты көрінісін 
берген» [Құндақбаев Б., 1997. 211 б.],– деп жаз-
ған. Осы жазбалардан режиссура мен актерлік 
ойындарда кейбір кемшіліктер орын алғанымен 
қандай салада да кеңестік дәуірдің саясатымен 
ғана өмір сүруге мәжбүр болған қазақ халқы-
ның бостандық сүйгіш, париоттық сезімдерінің 
алдыңғы планға шығып отырғанының куәсі бо-
ламыз. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
М. Әуезовтің аталған драма-дастанын бас 

театрда үшінші рет сахналаған өзінің өнердегі 
хас шеберлігімен, ізденімпаздығымен танылған 
суреткер Нұрқанат Жақыпбай – ұлттық режис-
сураға сонау 1980 жылдардың басында келген 
талантты буынның көрнекті өкілдерінің бірі. 
Оны қазіргі уақыттағы қазақ режиссурасының 
көшін бастаушы, ұлттық театр өнерінің кереге-
сін кеңейтіп, өткен ғасырда қалыптасқан сахна-
лық-көркемдік дәстүрді жалғастырушы ретінде 
танимыз. Сондай-ақ, ол жаңа заманның өзіндік 
сұранысын да қалт жібермей өзі сахналаған қо-
йылымдарды заманауи тенденцияға бағыттап 
отыратын аға буын режиссерлердің қатарында.

Н. Жақыпбай М. Әуезов атындағы Қазақтың 
Мемлекеттік академиялық драма театрында М. 
Кәрімнің «Тастама отты Прометей» (1987 ж.), Т. 
Ахметжанның «Сұлу мен суретші» (2007 ж.) пье-
саларын қойғаннан кейін арадағы он жылдан 
соң М. Әуезовтің «Қарақыпшақ Қобыланды» 
(2019 ж.) пьесасын жаңаша тұрғыдан, тың көзқа-
распен сахналауға арнайы шақыртылды. Аталған 
туындыға жаңа қырынан келген оның дәстүрлі 
қойылымды қайталамауға барынша тырысқа-
ны спектакль басталысымен-ақ байқалады. Бұл 
туралы режиссердің өзі былай дейді: «Мұхтар 
Әуезовтің тілі – өте күрделі тіл. «Қарақыпшақ 
Қобыланды» дастанды ол өзінің Әуезовке тән 
стилмен жазған. Қазіргі заманғы жастарға жет-
кізу үшін әртүрлі форма іздейсің. Әуезовке тән 
тілдің шырқын бұзбайыншы деп түсінікті әрі көп 
қимылды әрекетке көшесің. Әуеннің мелодика-
сын жоғалтпайықшы деп сауатты суретші, кәсіби 
композитормен бірігіп жұмыс істейсің» [Жақып-
бай Н., Электрондық ресурс // https://el.kz/kz/
news. – 3 б]. Расында терең тартысқа, кейіпкер-
лердің психологиялық күйзелу үрдісіне құрыл-
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AN ған драманы сахналау барысында режиссердің 
пьеса мәтінін ықшамдағаны байқалды әрі бұл 
спектакль құрылымына ешқандай нұқсан кел-
тірмеген. 

 «Қобыланды батыр» жыры – қазақ эпосын-
дағы күрделі де кесек туынды. Жырдың компо-
зициялық тұтастығы, сюжет желісінің тартым-
дылығы, стильдік көркемдік ерекшеліктері бұл 
нұсқаның сан ғасыр таңдаулы сөз шеберлерінің 
талқысынан өтіп, бізге әбден шыңдалып жеткен-
дігін айғақтайды» [C. Кабдеш., 2009, 53 б.] – деген 
жолдармен жеткізеді. Демек, біз үшін оқиға-кө-
ріністер желісі түрлі нұсқада өрілген дастанның 
рухани құндылығы жоғары. Бас театрдың зама-
нуи бағытта қойған «Қобыланды» спектакліне 
осындай әдебиетшілердің, зерттеушілердің қа-
ламына тұздық болған халықтық эпостың сюже-
ті, яғни Қобыландының ерлік жолы арқау болған. 
Батыр мен оның ғашығы Қарлығаның тағдырын, 
сондай-ақ шығармадағы шытырман оқиғалар 
тізбегін жаңаша көзқараста зерделейтін бұл 
туындыға Н. Жақыпбай барынша ыждағатпен 
кіріскен. Ол спектакль премьерасының алдында 
берген сұхбатында: «...Оған ештеңе қажет емес. 
Автордың мәтінін ешқандай бұрмалаудың қаже-
ті жоқ. Ең талғамды актер керек. Актер – әуен, 
қимыл-қозғалыс және классикалық жағынан 
әлемдік деңгейдегі актерларға сай болу керек. 
Оған дайындық өте күшті болу керек. Ол цирк, 
опера, балет өнерін де меңгеруі тиіс... Өте та-
лантты әрі музыка, сурет, тіл өнерін меңгерген 
болса игі. Осындай актерлармен ешқандай ав-
тордың мәтінін бұзбай-ақ заманауи спектакль 
шығаруға болады» [Жақыпбай Н., Электрондық 
ресурс//https://el.kz/kz/news. – 3 б.] – деп атап 
өтеді. Спектакль барысында роль орындау-
шылардың режиссердің осы ойының үдесінен 
шыққандығына куә боламыз. Мұнда сарт-сұрт 
шабыс, сөз қақтығысы бар, психологиялық ой-
толғаныс басым. Қойылымның темпоритмін 
сөз драматургиясынан бөлек сахна пластикасы 
мен би ұстап тұрады. Актер шығармашылығы-
ның сан қырлылығы мен көп бояулығы да осы 
спектакльде анық көрінеді. Актерлік ансамбль 
М. Әуезовтің көркем де қорғасындай ауыр ойлы 
монолог-диалогтарының астарына терең мән 
бере отырып, кейіпкерлерінің психологиялық 
ахуалдарын аша алған. 

Шығарманың негізгі қаһарманы Қобыланды 
болғандықтан сахнадағы барлық күш сол роль-
дегі актерге түскен. Психологиялық-моральдық 
жағынан өте күрделі бұл кейіпкерді Ғалымбек 
Оспанов үлкен шеберлікпен орындады деп айта 
аламыз. Оның трактовкасы бойынша қойылымда 
Қобыланды батыр ғана емес, үлкен ақыл ойдың 
адамы ретінде де көрінген. Ролін мінсіз орындап 
шыққан актер автордың мәтіні мен пластикалық 
би өрнектерін көркемдік тұрғыдан келісті бай-
ланыстыра отырып, режиссер қойған талапты 
мүлтіксіз орындады. Осы тұста Қарлығаның ро-

ліндегі Назгүл Карабалинаның шынайы ойынын 
да атап айту керек. Түр-тұлғасы, дауыс мақамы 
кейіпкеріне сай келген актриса сұлу қыздың жан 
дүниесіндегі жалғыздықты ашып көрсетті. 

Драма дастандағы өзгеше сипат алған кейіп-
керлердің бірі – Көклан. Қойылымның басынан-
аяғына дейін әрекет ететін ол үнемі Қобыланды-
мен бірге бірінші планда көрініп отырады. Көк-
лан мистикалық бейне болғандықтан бұрынғы 
қойылымдарда сол кезеңнің түсінігіне, қоғамдық 
көзқарасына байланысты жағымсыз кейіпкер 
ретінде көрсетілсе, Н. Жақыпбай оның өз траге-
диясы бар, тағдыры бөлек, мәңгі жасайтын кө-
ріпкел ретінде кескіндеген. Мұны режиссердің 
жаңалығы деп білеміз. 

Ал, қойылымда негізгі тартыс көзі болып та-
былатын Көбіктінің ролін тарихи күрделі бейне-
лерді жасаудағы тәжірибесі мол Жанат Тынбаев 
орындады. Оның Көбіктісі соғыста да, бейбіт 
өмірде де көреген стратег, елді, мемлекет мүд-
десін терең ақыл-парасатымен қорғаған батыр 
қолбасшы болып шыққан.Сонымен қатар қол-
басшы ретінде әскери миссияны қатаң сақтаға-
ны байқалады. Спектакльдің басынан-аяғына 
дейін психологиялық және моральдық тұрғыдан 
аса күрделі қарым-қатынастарды ұстап отыра-
тын Ж. Тынбаев көп қырлы, қыртысы мол кейіп-
керінің психофизикалық қалып-күйін нанымды 
сомдады. Актердің ішкі қуаты мол ойын беде-
ріндегі әрбір көзқарасы, түрлі қимыл-қозғалысы, 
тіпті мойын бұрысына дейін белгілі бір ойға, дра-
малық сарынға негізделген. Тіпті кейбір тұстарда 
Көбікті – Ж. Тынбаев іштей буырқанған, ширық-
қан шымыр бейне ретінде танылады.

Қазан роліндегі Қайрат Нәбиолланың ойыны 
да сәтті әрі толыққанды шықты деп айта аламыз. 
Қобыландыға қарсы күресіп, ақыры ажал құш-
қан Қазанның әрекетінде зұлымдық психология-
сы ашылады. Қатыгездік, рақымсыздық тәрізді 
адам бойындағы жағымсыз қасиеттерді шырқау 
шегіне жеткізген Қ. Нәбиолланың ойыны психо-
логиялық, пластикалық өрнегі жоғары кәсібилік-
ті танытты. Сондай-ақ, Аналық бейнесін сомда-
ған тәжірибелі сахна шебері Шынар Асқарова-
ның тартымдылығымен бірге кейіпкерінің өмір 
шыңдаған, ақыл-парасат иесі екендігін дауыс 
үнінің ырғақты сарынымен, баяу қимыл-қозға-
лысының әуезділігімен, мейірімге толы көзқара-
сымен айқындауы көрермен көңілінен шықты. 
Сол сияқты сұлу кескінді Жансұлтан Қонысба-
йұлының орындауындағы Қараман кесек мінезі-
мен есте қалды. Кейіпкердің ой-өрісі, талғам өл-
шемі актер ойынында еш боямасыз суреттеліп, 
Қараманның жан дүниесіндегі қайғылы сәттер 
драматизмге толы сарынмен бейнеленді. 

Жалпы аталған спектакльге қатысушы актер-
лік ансамбльдің ойын бедері ізгілік пен зұлым-
дықтың, азаматтық пен ездіктің ара салмағын 
безбендеу, алмағайып замандағы тарихи кейіп-
керлердің жанына үңілу тәрізді режиссерлік ор-



429

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

тақ идеяға бағындырылған. Шығармада Қобы-
ландының жан дүниесінің, мінез-болмысының 
өзінің тарихи-әлеуметтік ортасы арқылы ашы-
луында көзге түскен демеушілері: әкесі (Ж. Әмі-
ров), Құртқа (Л. Қалдыбекова), Алшағыр (Ж. Бай-
салбеков), Күнікей (Б. Қажынабиева), т.б. батырға 
деген парызы мен жақындығы, туыстық жауап-
кершілігі, достығы, махаббаты мен сағынышы 
ашыла түссе, жағымсыз қаһармандар бейнесін 
сомдаған орындаушылардың ойынынан билікке 
талас, мансап жолындағы менмендік анық бай-
қалып тұрды.

Режиссер Н. Жақыпбай мен суретші М. Са-
паров бір сәтте бірнеше көрініс қатар жүретін, 
шетсіздік пен шексіздікті танытатын сахна кеңіс-
тігін тұтасымен ұтымды пайдалануға тырысып, 
жаңа техникалық мүмкіндіктерді қолданған. 
Бұған жоғары көтеріліп-түсетін сахна, шеңбер-
дің айналуы, Қобыландының ұшатын Тайбурыл 
аты, т.б. детальдар дәлел бола алады. Сол сияқ-
ты эпостық дастанды сахналау барысында Н. 
Жақыпбайдың сахналық-көркемдік шешімдерді 
ежелгі тәңірлік дүниетанымдағы генеалогиялық 
әдістерді, тотемистік нанымдарды пайдалану ар-
қылы тапқаны байқалады. Бұл жерде: «Түркілер 
дүние суреттемесінде ғарыш жоғарғы, ортаңғы 
және төменгі деп аталатын үш бөліктен тұра-
ды. Түркілер сеніміндегі Тәңірдің ерекшелігі ол 
белгілі бір жан-жануармен немесе затпен те-
ңестірілмейді. Түркілер Көк Тәңір дегенде оны 
материалдык кейіптегі аспанмен салыстырмай-
ды. Көк тылсым құпияның, Жаратушылык бас-
таудың эпитеті болып табылады. Тәңірмен қатар 
Жер-Су кұдайы да – түркілер үшін табыну объ-
ектісі. Жер-Су – тіршіліктің тірегі. Жер-Су мен 
Тәңір бір-бірін толықтырып тұратын бастаулар. 
Адамның тәні Жерден жаралғанымен Рухы Тә-
ңірден. Рухтың түркілік атауы – Құт. Адам ту-
ғанда Тәңір оның денесіне құт дарытады. Жаңа 
туған нәресте денесіндегі Құттың сақтаушысы, 
қамқоры – Ұмай» [Халидуллин Ғ., Сүндетов Н., 
Электрондық ресурс // http://www.rusnauka.com. 
– 32 б.], – деген тұжырымның негізін байқау қиын 
емес. Н.Жақыпбай осы ерекшеліктерді ескеріп, 
сценография мен режиссураны табиғаттың құ-
былыстарымен шешкен. Мәселен, жер шарының 
моделін және ертеден бүгінге дейін жалғасып 
жатқан өмір ағысын білдіретін айналма сахна-
шеңбер, әрбір көріністерде өзен-көл, жазық 
дала ретінде қызмет атқаратын кулисалар, шек-
сіздік пен тереңдікті аңғартатын сахна төрі, т.б. 
айта аламыз. Сол сияқты бірде жоғары, енді бір-
де төмен түсіп тұратын станокта жер асты пат-
шалығының құдіретін білдіретін тамырлар орын 
алған. Режиссерлік шешімнің тағы бірі – кейіп-
керлердің отқа мәніжат ету ғұрпы. Бұл жерде от 
ертедегі адамдардың табиғат құбылыстарының 
ішіндегі сыйынып, табынатын объектілерінің 
бірі ретінде алынып отыр. Режиссер актерлер-
ді дайындауға «Nomad» каскадерлер клубынан 

кәсіби мамандарды арнайы шақырып, олардың 
пластикалық мәнерде сауатты ойын көрсетуіне 
мүмкіндік жасаған. Мұның барлығы эпикалық 
шығарманың жаңа көзқараста, жаңаша интерп-
ретацияда қойылғанын байқатады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Қазіргі уақытта драмалық шығарманың жа-

ңаша оқылымы дегенді кейбір режиссерлердің 
ұлттық танымдар мен дәстүрлердің орнына за-
манауи киімді кигізу деп санайтындары жасы-
рын емес. Ал, Н. Жақыпбайдың мақсаты – ба-
тырлықты ғана көрсетіп қоймай дәуірлік дастан-
дарды қайталап қою арқылы егемен қазақ елінің 
тарихымен тамырлас шығармалардың, ұлттық 
кодтың жоғалып кетпеуіне сахна арқылы ықпал 
ету болған. Өнертану докторы, профессор Бақыт 
Нұрпейіс Нұрқанат Жақыпбайдың режиссура-
сын: «...Ол барлық қойылымдарында әр сахнаны 
әдемі актерлік пластикаға құрып, орындаушы-
лардың кең кеңістікте ойын көрсетуінің мүм-
кіндіктерін қарастырады. Себебі, бүгінгі театр 
актерлік өнерге үлкен талаптар қойып отыр. 
Әртүрлі стильдер мен жанрларда жазылған шы-
ғармаларда жарқын бейнелер жасау актерден 
сыртқы техника мен ырғақты сезінуді, бейнелі 
пластиканы талап етеді. ...Н. Жақыпбай режис-
сурасымен қойылған спектакльдердің барлығы 
да пластикаға құрылып, шығарманың идеясы 
жаңа қырынан ашылып отырады. Ол орындау-
шыларға «психофизикалық әрекет тәсілін» сіңі-
ре білген режиссер. Барлық мизансценаларда 
физикалық әрекеттер алдыңғы кезекке шығып, 
режиссердің ойы пластикалық бейнелі тілмен 
өрнектеледі. Елестету, суырып салмалық, көр-
кемдік талғам және актердің техникасы бір ар-
наға құйылып, бейненің пластикалық айқынды-
лығын тудырады» [Нұрпейіс Б.К., 2018, 254-255 
бб.], – деп бағалаған. Сондай-ақ, ғалымның: «Н. 
Жақыпбай пластика жүйесін драмалық шығар-
малармен үндестіруді ұстанатын режиссер. Пье-
садағы оқиғалар легі, кейіпкерлердің көңіл-күйі 
би арқылы шешімін тауып отырады. Ол қойған 
«Шыңғыс хан», «Жан азабы», «Қозы Көрпеш – 
Баян сұлу», «Ревизор», т.б. спектакльдері плас-
тикалық қимыл-қозғалыстарға негізделген. Ол 
кейіпкерлердің ішкі әлеміндегі сезімдерін дене 
қимылы арқылы ашады. ...Оның көздеген мақ-
саты шығарма оқиғасын сөзбен емес пластика-
лық қимыл-қозғалыспен бейнелеу» [Нұрпейіс 
Б., 2014, 439 б.], – деген кәсіби пікірі де бар. Ал, 
театртанушы Меруерт Жақсылықова болса: «Өз 
режиссурасында кейіпкердің ішкі әлемін әдемі 
пластикалық тілмен айшықтайтын Н. Жақыпбай 
бұл қойылымда да өз қолтаңбасынан танбаған. 
Режиссер үшін кейіпкерлердің бір-бірімен не ту-
ралы сөйлесетіндері маңызды емес. Ең бастысы 
олардың қимыл-қозғалыс арқылы тіл табысуы 
қымбатырақ» [Жақсылықова М., 2014, 384 б.], – 
деп ой толғайды өзінің ғылыми еңбегінде. Негізі-
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біз Н. Жақыпбай режиссурасының өзгеше қалы-
бын, өзіндік бағытын айқындай аламыз. Демек, 
оның «Қобыланды» спектаклінде де актерлер-
дің пластикалық қимыл-қозғалысына басымдық 
бергендігін осы ғылыми еңбектерден байқау 
қиын емес. 

Жалпы режиссурасы, актерлердің шеберлігі 
мен сценографиясы, музыкасы мен пластикасы 

көркемдік тұрғыдан үндестік тапқан «Қобылан-
ды» спектаклін бас театрдың елеулі табысы деп 
айта аламыз. Қойылымда Қобыландыдан бас-
тап әрбір кейіпкердің табиғи болмысы, мінез 
ерекшеліктері ізгілік пен зұлымдықтың мәңгілік 
аяусыз күресінде айқындалып, тағдыр, жазмыш 
идеясы зерделенеді. 
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ФИЛОСОФИЯ УТОПИИ И ИДЕАЛА КАК ПОГРАНИЧНОЕ 
ИСКУССТВО В УСЛОВИЯХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ

Түйін. Мақала адамзаттың «интеллектуалды моральдық құлдырау» қоғамынан «әр адамның 
жеке ғаламшарлық жауапкершілігін сезіну» қоғамына өтуі тақырыбына арналған. Бүгінгі күні үл-
кен мегаполисте өмір сүретін, құатты көп мөлшерде тұтынатын және технократтық өркениеттің ар-
тықшылықтарын пайдаланатын адам ретінде, сондай-ақ жабайы табиғаттың өзегінде өмір сүретін, 
ормандарды аяусыз кесіп, алтын үшін өзенге сынап құятын адам да экологиялық мәдениеттің 
жоғары деңгейімен мақтана алмайды. «Жерұйық» және «Жиделі-Байсын» жерлер «идеалды жер» 
утопиясын, яғни аштықсыз, жоқшылықсыз, соғыстарсыз және әлеуметтік дағдарыссыз өмір сүреге 
апаратын «тиімді жол» тауып «идеалды қоғамды» іздеуімен байланысты. Көшпенділердің дәстүрлі 
дүниетанымының өзігі, оның Ұлы Даланың қасиеттілігіне тағзымы, табиғатпен рухани үйлесімділікте 
өмір сүру қағидасы тұрақты даму тұжырымдамасымен үндеседі.

Түйін сөздер: утопия, идеалды, дәстүрлі мәдениеттер, тұрақты даму, философия.
Резюме. Статья посвящена теме перехода человечества от общества «интеллектуального мо-

рального упадка» к обществу «осознания каждым человеком своей планетарной ответственности». 
Сегодня как человек, живущий в большом мегаполисе, потребляющий большое количество энер-
гии и благ технократической цивилизации, а также как человек, живущий в центре дикой природы, 
безжалостно вырубающий леса, ради золота выливающий ртуть в реки не может похвастаться вы-
соким уровнем экологической культуры. Их поиски утопии «идеальной земли» как земель обето-
ванной «Жеруюка» и «Жидели-Байсына» и «идеального общества», живущего без голода, нищеты, 
войн и социальных аномалий, ища единого гармоничного пути. 

Ключевые слова: утопия, идеал, традиционные культуры, устойчивое развитие, философия.
Summary. The article is devoted to the theme of the transition of mankind from a society of «intel-

lectual moral decline» to a society of «awareness by each individual of personal planetary responsibility». 
Today, as a person living in a large metropolis, consuming large amounts of energy and the benefits of a 
technocratic civilization, as well as a person living in the core of the wild nature, mercilessly cutting down 
forests, pouring mercury into rivers for the sake of gold cannot boast a high level of ecological culture. 
Their search for the utopia of the «ideal land» as the promised lands of «Zheryuk» and «Zhideli-Baysyn» 
and of the «ideal society», which lives without hunger, destitution, wars and social anomalies, seeking 
a single harmonious path in spiritual solidarity with nature, this core of the traditional worldview of a 
nomad, of his holy almost sacred attitude and worship to the Great Steppe, echoes with the concept of 
sustainable development.

Keywords: utopia, ideal, traditional cultures, sustainable development, philosophy.

Многие учёные выражают обеспокоенность 
проблемами, стоящими перед современным 
человечеством, так как без скоординированных 
мер всем мировым сообществом невозможно 
выживание всего человечества, в условиях эко-
логической загрязнённости окружающей среды. 
Именно в свете угроз общепланетарного мас-
штаба, грозящих человечеству, таких как: эко-
логические катастрофы, потепление климата и 
другое стал часто подниматься вопрос об устой-
чивом развитии. 

Необходимо отметить, что Республика Казах-
стан, помимо добровольного отказа от ядерно-
го оружия, в последние десятилетия поднимает 
многие вопросы общепланетарного значения - 
об экологической безопасности, о диалоге куль-
тур и религий мира. 

На 62 ассамблее ООН, состоявшейся 26 - 27 
сентября 2007 года в Нью-Йорке Президент РК 
- Н.А. Назарбаев, поднял вопрос о создании ре-
естра экологически неблагоприятных зон мира, 
чтобы придать системный подход в решении 
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AN данной общепланетарной задачи. 
Как отметил Н.А. Назарбаев столкновения ци-

вилизаций, которое предрекалось ранее, не про-
изошло. По-видимому, сейчас на первый план 
вышли проблемы не мировоззренческого харак-
тера, а вопросы устойчивого развития. Сегодня 
без глобального подхода в вопросах экономи-
ки, политики, экологии невозможно дальнейшее 
планомерное развитие мира.

Глобализация и устойчиво - безопасное раз-
витие тесно взаимосвязаны. Тенденции развития 
глобализационных процессов противоречивы. 
С одной стороны, глобализация создаёт пред-
посылки неустойчивости, угрозу безопасности 
мира, с другой, является одним из главных фак-
торов в мобилизации сил всех государств, в пре-
одолении неустойчивости и перехода к устойчи-
вому развитию. 

На сегодняшний день глобалистика занимает 
важное место во всех сферах жизнедеятельности 
человека, с этим связано придание центрального 
места в современных исследованиях научно - те-
оретическим разработкам по проблемам устой-
чивого развития, в условиях глобализации. 

В конце 60-х начале 70-х годов прошлого сто-
летия о глобальности многих проблем человече-
ства заявили члены Римского клуба. Их доклады 
заложили основы концепции устойчивого разви-
тия мирового сообщества. 

Установленные учёными глобальные угрозы 
человечеству: ядерное противостояние, эколо-
гические катастрофы, перенаселение планеты, 
распространение болезней, нищеты и других со-
циальных недугов дали толчок формированию 
науки о глобализации. 

Разработанные на базе поиска путей преодо-
ления этих угроз доклады членов Римского клу-
ба: Д.Х. и Д.Л. Медоуз и Й. Рандерса «Пределы 
роста» и «За пределами роста», доклад Между-
народной комиссии по окружающей среде и раз-
витию во главе с Г.Х. Брунтланд «Наше общее бу-
дущее» и принятая на Конференции ООН в 1992 
году в Рио-де-Жанейро «Повестка дня на ХХI век» 
стали фундаментом концепции устойчивого раз-
вития мира. 

Ясно, что глобализация, глобалистика - явле-
ние вполне закономерное, это мышление обще-
планетарного масштаба, во многом продикто-
ванное суровыми реалиями современности. 

Без осознания каждым человеком, страной, 
континентом, что проблемы, связанные с актив-
ной деятельностью человека, истощением при-
родных ресурсов на Земле общие, эти вопросы и 
в будущем будут по-прежнему актуальными для 
всего человечества.

Устойчивое развитие, как концепция сбалан-
сированного состояния развития мирового сооб-
щества в единстве с окружающей средой - явля-
ется залогом решения многих общепланетарных 
проблем, как: неустойчивое состояние мирового 

сообщества, нищета большей части человече-
ства, перенаселение, загрязнение почвы, воды и 
воздуха, потепление климата, ухудшение здоро-
вья людей и другими многочисленные экологи-
ческие и социальные аномалии. 

Под «устойчивым развитием» подразумевает-
ся такое развитие, которое должно позволить че-
ловечеству избежать исчезновения с лица Зем-
ли, в результате самоуничтожения под влиянием 
варварских действий в отношении окружающей 
среды. 

Процесс перехода к устойчивому развитию 
требует масштабных и многогранных действий: 
от пересмотра философских и мировоззренче-
ских концепций, переустройства политических 
систем, до конкретных природоохранных мер на 
всех уровнях. 

Процесс глобализации в ХХ столетии осу-
ществлялся в форме модернизации. «Сама же 
модернизация осуществлялась преимуществен-
но в форме вестернизации, то есть в переносе, 
а то и насильственном навязывании, стандартов, 
ценностей, технологий, образа жизни и даже ин-
ститутов, сформировавшихся на западе, в не за-
падные общества и культуры. 

Следует тут же отметить, что в том же ХХ сто-
летии, особенно с его середины, сам Запад рас-
членился на Европу и Америку (то есть США), так 
что вестернизация осуществлялась в форме ев-
ропеизации и в форме американизации» [Чими-
това А.Б., 2007, с. 246].

Сегодня, как человек, живущий в большом 
мегаполисе и расходующий много энергоресур-
сов, так и человек, живущий на лоне дикой при-
роды, но нещадно вырубающий леса и вылива-
ющий ртуть в реки, ради вымывания золота не 
могут похвалиться высоким уровнем экологиче-
ской культуры.

Устойчивое общество несовместимо с ирра-
циональными потребностями человека. Поэтому 
изживание иррационального, неконструктивно-
го потребления является главным условием для 
нормального функционирования природы. 

Переход к устойчивому обществу включает в 
себя оптимальное сочетание природы с деятель-
ностью человека. Сознательное начало в челове-
ке должно устранять иррациональные потребно-
сти и потребление. Без этого невозможны оздо-
ровление окружающей среды и само выживание 
человечества.

«Здесь речь не идет об установлении, каких-то 
нормативов потребления. С известной опреде-
ленностью речь можно вести о том, что чело-
вечество для продления своей жизни на Земле 
через деятельность своих общественных струк-
тур будет вынуждено и обязано установить за-
конодательные и моральные ограничения эколо-
гически вредным потребностям и потреблению 
людей. 

Как пишут авторы книги «Фактор четыре»: «…
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речь не идёт о навязывании рецептов для циви-
лизации диктаторским путем. Скорее идея состо-
ит в том, чтобы прийти к лучшему пониманию 
благосостояния и удовлетворении потребностей. 
Лучшее понимание и переход от понимания к 
действию – именно такую цивилизацию имел 
в виду В.И. Вернадский» [Вайцзеккер Э., 2000, с. 
137]. 

Вот что В.И. Вернадский писал по этому пово-
ду: «Ноосфера есть новое геополитическое яв-
ление на нашей планете. В ней впервые человек 
становится крупнейшей геополитической силой. 
Он может и должен перестраивать своим трудом 
и мыслью область своей жизни, перестраивать 
коренным образом по сравнению с тем, что было 
раньше. 

Перед нами открываются всё более и более 
широкие творческие возможности. И, может 
быть, поколение моей внучки уже приблизится к 
их расцвету» [Вернадский В.И., 2012, с. 510]. 

Со времён В.И. Вернадского стало ясно, что он 
преувеличил возможности гуманистического на-
чала в человеке. «Сегодня очевидно, что переход 
к ноосфере будет происходить под устрашаю-
щим давлением на сознание человека объектив-
ных губительных обстоятельств. Только под та-
ким давлением он начнет внедрять ноосферные 
формы жизнедеятельности общества и природы. 

При этом, конечно, влияние на менталитет 
людей, на их мировоззрение, на принятие реше-
ний определенной идеологии, просвещенчества, 
морали, нравственного начала во всех сферах их 
жизнедеятельности (политике, экономике, по-
вседневной жизни и т.д.) сохранит большое зна-
чение» [Вернадский В.И., 2012, с. 126]. Решению 
данных задач способствуют меры по переходу к 
устойчивому развитию. 

В настоящее время наблюдается ослабление 
внимания общественности к теме устойчивого 
развития. Обдумываются и обсуждаются концеп-
ции, способные повернуть глобализационные 
процессы в конструктивном направлении. 

Поэтому задача углубления и диверсифика-
ции исследований проблемы устойчивого разви-
тия, по-прежнему остаётся актуальной. 

Современный человек владеет многими зна-
ниями о явлениях, происходящих в зоне земного 
шара, что позволяет, благодаря новейшим тех-
нологиям использовать эти знания не только для 
удовлетворения потребностей и реализации сво-
их интересов. 

Рассматривая глобализационные процессы 
можно отметить, что с одной стороны глобализа-
ция создаёт предпосылки неустойчивости, угрозу 
безопасности мира, с другой, является одним из 
главных факторов в мобилизации сил всех госу-
дарств, в преодолении неустойчивости и перехо-
да к устойчивому развитию. 

Именно в свете угроз общепланетарного мас-
штаба, грозящих человечеству, таких как: эколо-

гические катастрофы, потепление климата и дру-
гое стал часто подниматься вопрос об устойчи-
вом развитии.

Тем не менее, во многом говоря о глобализа-
ции, часто поднимается вопрос о самоидентифи-
кации культур и сохранение ими своей самобыт-
ности. Надо отметить, что данная проблема свя-
зана не только с мировоззренческой составля-
ющей, существуют также проблемы различного 
уровня жизни в отдельных странах, есть различия 
образа жизни в традиционных и нетрадицион-
ных обществах. 

Система ценностей в них представляется раз-
личной, но стоит отметить, что общечеловече-
ские духовные ценности остаются неизменными 
и уровень духовности не зависит от предметов, 
окружающих человека. Будь то орудие посох или 
компьютер, с этической точки зрения важны не 
средства, а цели и помыслы, стоящие перед че-
ловеком.

 Сегодня, как человек, живущий в большом 
мегаполисе и расходующий много энергоресур-
сов, так и человек, живущий на лоне дикой при-
роды, но нещадно вырубающий леса и вылива-
ющий ртуть в реки, ради вымывания золота, не 
могут похвалиться высоким уровнем экологиче-
ской культуры. 

Традиционная культура каждого народа пред-
ставляет собой глубокий пласт исторической па-
мяти человечества, материал которой охватыва-
ет различные эпохи, начиная с глубокой древно-
сти до современности. 

Любая традиционная культура формируется 
пласт за пластом. Важную роль в формирование 
её картины мира занимают архаические верова-
ния, как: фетишизм, анимизм, тотемизм, шама-
низм, а также мифологические, религиозные, фи-
лософские и эстетические представления этноса. 

Мы допускаем, что утопия в тюркском мире 
присутствовала в ее духовном понимании. Это 
особое мировоззрение тюрков, где в основе все-
го стоял Человек. Иначе и быть не могло, так как 
в тюркской традиции выражается проявление 
народного в мировоззрении индивида, это про-
должение и разворачивание коллективно-на-
родного. 

На наш взгляд, утопия в тюркском мире про-
является в том, что человек достоин свободы, 
равноправия, быть необходимым и полезным 
членом общества. В тюркской утопии каждый 
человек в независимости от социального проис-
хождения имеет право поступать сообразно сво-
ей природе, имеет возможность реализовать тот 
талант и трудоспособность, которым наградила 
его природа. 

Концепция устойчивого развития просматри-
вается сквозь призму мировоззрения тюркского 
мира, где центральное место отведено челове-
ку, как основе события и ко-эволюции, храните-
ля сакрального знания Великой Степи, глубокой 
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ное взаимопонимание. 

 В древних тюркских преданиях повествуется 
о «земле обетованной», родине предков, «рае на 
земле», куда забыли дорогу люди, с тех пор как в 
их сердцах появились жадность, зависть и жесто-
кость [Тюркская философия, 2006, с. 3]. 

Например, известны исторические преда-
ния о священной земле «Отукен», неоднократно 
упоминаемой в орхонских памятниках и трудах 
Аль-Бируни, Марвази, Махмуда Кашгари. Пред-
ставляет интерес поэтическая легенда о сказоч-
ной долине Ергенекон. Тюркская мифология счи-
тает прародиной всех тюркских народов «Ергене-
кон», некий земной рай, где они, размножившись, 
вышли на свет божий, ведомые святой волчицей 
Бозгурт [Акатай С., 2000, с. 64].

Сказочная долина «Ергенекон» - это не просто 
рай на земле, это место взаимодействия челове-
ка и природы, место силы, место духовного роста 
человека как фактора устойчивого развития. 

Необходимо отметить, что наиболее продук-
тивно концепции устойчивого развития прояви-
лись в период живших и распространявших свою 
степную философию, мудрецов – Коркыт Ата и 
Асан Кайгы. 

В XVI – XVII веках в Казахстане развивалось 
устное народное творчество и письменная лите-
ратура. В этот период появились социально-уто-
пические легенды о давно прошедшем золотом 
веке, когда «жаворонки вили гнезда на спинах 
овец» («қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған»), 
о поисках счастливой земли под названием Жер 
Уюк и Жидели Байсын. 

Мы допускаем, что в социальных утопиях от-
разилось общественное сознание времени. В них 
есть мысль об имущественном неравенстве, тре-
бование перераспределения богатств. 

В социальных утопиях человек стремиться к 
идеальному образцу, о котором имеются сведе-
ния из преданий. Взывая к личной добродетели 
и моральному совершенству, казахские утописты 
затрагивали мотивы социальной справедливости 
и равенства. Мечта о лучшем, светлом будущем 
возникла с появлением острых социальных про-
тиворечий. 

На наш взгляд, в утопии казахских жырау идея 
о земле обетованной «Жер Уюк» или «Жидели 
Байсын» выступает как вполне достижимая цель. 
Жырау ставили задачу найти благословенное 
место для своего народа и ради осуществления 
этой мечты они живут, более того пускаются на 
поиски «обетованной земли». 

Жырау казахского народа не придумывают 
себе совершенное государство и общество, они 
пытаются изменить либо существующий поря-
док, сложившийся в казахском ханстве, жизнь 
казахского государства их не устраивает, и они 
критикуют создавшееся положение, либо пред-
принимают попытки найти «Жидели Байсын» 

за пределами государства. Степные мыслители 
искренне верят, что мир, который воспет ими 
в произведениях, толгау-размышлениях, несо-
мненно, будет отвечать всем требованиям зако-
нов развития общества.

Среди «языческих персонажей, вошедших в 
число мусульманских святых, у казахов наиболее 
отчётливо сохранил свои домусульманские чер-
ты Коркут (Хорхыт) – мифический первый шаман, 
музыкант и певец, создатель смычкового инстру-
мента кобыз. Приписываемая ему могила была 
расположена на берегу Сырдарьи. 

Почитание Коркута у казахов было тесно свя-
зано с шаманством. Он считался покровителем 
шаманов (баксы), которые нередко призывали 
его на помощь в своих камланиях. Многие баксы 
при этом исполняли кюй, который сочинил сам 
Коркыт» [Книга деда Коркута, 1962, с. 65].

Нельзя не отметить того факта, что простран-
ство и время должны поддерживаться в состоя-
нии равновесия в системе устойчивого развития. 

Категория пространства и времени в казах-
ской культуре наглядно раскрывается в двух 
древнетюркских мифах и легендах, связанных с 
образами мудрецов – странников. 

Первая из них посвящена шаману - баксы 
Коркыту-Ата, бежавшему от смерти, а вторая по-
вествует о Асан-Кайгы, искавшего обетованную 
землю Жер–Уйык. 

 Непосредственно на территории Казахстана 
сложился наиболее известный древнейший эпос 
на тюркском языке – «Коркыт-Ата». Эпос «Коркыт 
Ата» возник в кыпчако-огузской среде бассейна 
Сырдарьи в VIII – X веках и распространялся из-
устно. Только в XIV – XVI веках он был записан 
в виде прозаического произведения «Книга деда 
Коркута» азербайджанскими и турецкими писа-
телями. 

Сам Коркыт, от имени которого ведется пове-
ствование, был реальной личностью, беком огу-
зо- кыпчакского племени Кият. В кочевой куль-
туре образ человека посвятившего свою жизнь 
поискам счастливой мирной жизни, весьма рас-
пространен. В галерее таких имен Коркыт стоит в 
числе первых.

 Путешествие по миру оказалось напрас-
ным. Счастливая страна предстала для мудреца 
в небольшом уголке родной земли на Сырдарье 
[Тюркская философия, 2006, с. 81]. Чтобы понять 
это, сделать себя и все окружающее вокруг счаст-
ливым, оказывается нужно не многое: гармони-
зировать природный и человеческий мир. 

Коркыт устанавливает это с помощью искус-
ства. На обетованной земле Кюи Коркыта слу-
шали птицы и звери, слушал ветер, внимала бы-
стротечная река. Все в этом мире остановилось и 
слушало, затаив дыхание, прекратив любое дви-
жение. Однако прекращается музыка и создан-
ный вокруг мир покидает его.

 Коркыт-Ата стремится к вечной духовной 
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жизни, к бессмертию и постичь этого он пытается 
поиском обетованной земли, счастливой страны, 
где человек был бы бессмертен, где его покинули 
бы невзгоды и печали. 

В народном предании Коркыт – это мудрый 
наставник, прорицатель, хранитель заветов 
предков, родового строя, человек, который меч-
тал о лучшей жизни. Согласно преданиям, Кор-
кыт изобрел кобыз – музыкальный инструмент, 
звучанием которого сопровождались заговоры и 
заклинания. 

Ч. Валиханов считал легенду о Коркыте одним 
из стержневых моментов казахской ментально-
сти, для него Коркыт – шаман, поэт. Коркыт-Ата 
великий тюркский мудрец и музыкант, бросил 
вызов смерти и сумел найти необоримую силу, 
ей противостоящую, - музыку, творчество [Вали-
ханов Ч.Ч., 1986, с. 51]. Таким образом, Коркыт-Ата 
был в числе первых тюрков, кто пытался найти 
благословенную землю для своего народа.

 Легенда о Коркыт-Ата, повествующая о нём, 
как о легендарном тюркском поэте-песеннике и 
композиторе IX века была запечатлена в пись-
менном эпическом памятнике тюркских народов 
«Китаби деде Коркыт» («Книга деда Коркыта»).

 Легенда гласит, о том, что смолоду Коркыт не 
смог примириться с мыслью о скоротечности че-
ловеческой жизни, поэтому решил бороться про-
тив неизбежной смерти. Он изготовил и начал 
играть на инструменте «кобызе», вложив свои 
раздумья о бытие в свою музыку. Он нашёл своё 
бессмертие в служении искусству.

Факторы устойчивого развития прослежива-
ются в предании о Коркыт-Ата, так как видно из 
предания о Коркыт-Ата, счастливая страна, кото-
рую так безутешно пытался найти степной му-
дрец, вывела его коня на путь к родной земле, к 
бескрайним просторам Сырдарьи. 

Родная земля – туган жер и есть место, где че-
ловек живет в гармонии и созерцании с собой, с 
внутренним миром, с окружающей действитель-
ностью, вдыхая запах родной травы жусан, травы 
которая вместе с молоком матери возвращает 
человека к его истокам и не дает забыть кто ты 
есть, откуда родом, где можно получить источни-
ки вдохновения и миропорядка. 

 По сюжету другого древнего предания о 
Асан-Кайгы (переводимый , как «Асан - Печаль-
ный») мудрец всю свою жизнь безуспешно искал 
обетованную землю «Жер-Уйык». 

Асан-Кайгы, сев на верблюдицу Жельмая, пое-
хал по четырём сторонам света. Он верил, что на 
земле существует прекрасное место «Жер-Уйык», 
где люди живут до ста лет, где людям не угрожа-
ют вражеские набеги, не бывает голода. 

По описанию, в этом райском месте было 
много озёр и рек, много пастбищ с густой тра-
вой, там скот рождает молодняк дважды в год. 
Он мечтал о том, что найдет это место и пере-
селить туда свой народ, где люди не будут знать 

печали и нужды. 
Символом олицетворения счастья, покоя и 

мира стал образ жаворонка, вьющего гнездо на 
спине овцы. Образ жаворонка – это и есть глав-
ная примета устойчивого развития, где даже пти-
цы и животные нашли свою счастливую землю, 
место где сконцентрировалась энергия жизни, 
движения, где есть условия для благополучного 
развития и действия в пользу самой жизни, со-
хранения баланса в природе, поклонение силам 
природы-табигатка табыныш. 

Что же следуте дальше? Прошли годы, но 
Асан так и не нашел заветную землю «Жер-Уй-
ык». Асан-Кайгы, мечтавший подарить народу 
счастье, возвращается с печалью к горе Улытау 
и умирает на её вершине. По другой версии: 
Асан-Кайгы нашел обетованную землю, но люди 
не выдержали суровых испытаний, и не сумели 
добраться до Жер-Уйыка. 

Следует добавить, что в казахском фолькло-
ре существовали легенды не только об обето-
ванных, райских землях, как Жер-Уйык, но также 
встречаются мифы о неблагодатных землях, как 
Барса-Келмес. «Барса-Келмес» буквально пере-
водиться как «пойти и не вернуться», то есть ме-
сто, куда не следует ходить, и эта местность имеет 
мистический устрашающий ореол.

Проводя сравнительный анализ философ-
ского содержания двух легенд о Коркыте-Ата 
и Асане-Кайгы, можно заметить, что в них ярко 
выражена идея поиска человеком своего места в 
пространстве и времени.

Образ Асана-Кайгы, так и не нашедшего зем-
лю обетованную и Коркыта-Ата, не сумевшего 
избежать смерти, как бы резюмирует человече-
ству истину, что пространство и время неразде-
лимы, это и есть основные аспекты для стабили-
зации устойчивого развития. 

Несмотря, на то, в каком месте, и в какой миг 
времени не находился бы человек, ход его жизни 
не остановим; и её начало и конец предрешены. 

Оба мудреца, которые обошли весь свет, но 
так и не нашедших лучшей жизни, лучшего ме-
ста, где человечество жило бы без забот и нуж-
ды, либо где человек мог избежать смерти - кон-
статируют истину о взаимосвязанности жизни и 
смерти и целостности мироздания. 

Здесь и далее следует остановиться более 
подробно. Калькой для интерпретации этногра-
фического материала могут выступить уже раз-
витые теоретические схемы, в котором возможен 
редукционизм культурологического характе-
ра. Так в уже известный ряд мировых райских и 
утопических топонимов в казахской литературе 
обычно добавляют два понятия «Жидели Бай-
сын» и «Жер-Уюк», а к традиции утопических 
мыслителей – Асана-Кайгы, прозванного в наро-
де Печальным («Кайгы» в переводе с казахского 
означает «горе»).

 Выдающаяся роль в формировании образа 
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AN жизни, национальной идентификации и самосо-
знания казахского народа принадлежит «кочево-
му» философу Асан-Кайгы, сыну Сабита. Матерью 
Асана-Кайгы названа богобоязненная женщина 
по имени Кунту. Неизвестна точная дата и место 
смерти Асана-Кайгы. Согласно одному преданию, 
он умер в Жидели Байсыне, на территории совре-
менного Узбекистана. Другие предания говорят, 
что он похоронен на вершине горы Улытау. Чокан 
Валиханов писал, что могила Асана находится в 
районе Иссык-Куля [Валиханов Ч.Ч., 1986, с. 20]. 

 Но, видимо, Асан действительно прожил дол-
гую жизнь. Еще до появления на берегах, Чу, вме-
сте с ханом Джанибеком и Кереем, когда Асан 
находился в свите улуг Мухаммеда, он был уже 
почтенным старцем, аксакалом. Отсюда можно 
считать, что Асан-Кайгы жил в пределах XV века 
[Валиханов Ч.Ч., 1986, с. 21].

 «Казахский жырау, кочевой философ, степной 
гуманист, влиятельный советник хана Улуг-Му-
хаммеда (Орманбет хан), в период политической 
борьбы в улусе Абулхаир-хана находился на сто-
роне оппозиции – султанов Гирея и Жанибека. С 
момента основания Казахского ханства (1456 год) 
становится его главным идеологом» [Антология 
педагогической мысли Казахстана, 1995, с. 90]. 
«Жырау» означает сказитель. При очень широ-
ком толковании этого понятия допустим весь ряд 
таких эпитетов как «кочевой философ», «степной 
гуманист» и т.д. Но если отталкиваться от четких 
определений и оставить в стороне идеологиче-
ские предпочтения, то, конечно, такие дефини-
ции как «философ» и «гуманист» - это типичная 
вольность в гиперболизации, характерная для 
филологов и педагогов. 

Во многом в традиционных культурах эстети-
ческий вкус, эстетическое восприятие мира свя-
зано с желанием единения человека с окружаю-
щим миром. 

Это желание жить в гармонии с окружающим 
миром было выражено в созерцании, любовании 
природой. Для человека в мире не существова-
ло неживой природы, всё было одухотворено 
жизнью. Человек не мог стать органической ча-
стью природы, но мог приблизиться к её могучей 
силе путем самовоспитания и созерцания мира. 

Именно в связи с этим традиционные культуры 
носят экософский характер. Это чувствовалось в 
бережном отношении к природе. 

Надо отметить, что данные характеристики 
можно отнести и к казахской традиционной куль-
туре. Быт казахского кочевья тоже во многом был 
обусловлен и предполагал жизнь человека с учё-
том естественных ритмов природы. Вся жизнь, 
временные представления, как у казахов, так 
и японцев виделись в смене времён года: лето, 
осень, зима, весна. Быт и праздники – всё стро-
илось в соответствии с учётом времён года. Это 
чуткое отношение к природе - взаимосвязанно-
сти уклада жизни человека, его настроения с со-
стоянием, биоритмами природы 

Утопические идеалы захватывают воображе-
ние тюркских философов, казахских певцов-жы-
рау, общественных деятелей, мыслителей, тем са-
мым, проникая в их произведения, лозунги, сочи-
нения, романы. В основе казахской утопической 
мысли, на наш взгляд, находится идея нравствен-
ного начала в человеке, принципы справедли-
вости, которые основаны на гуманистических 
ценностях. Счастье - это главная цель любого 
человека и именно справедливое государство и 
общество должно было осуществить эту высо-
кую миссию. По утопии в казахском миропони-
мании, справедливое государство - это, прежде 
всего, идеальное, четко спроектированное, орга-
низованное общество, которым управляет спра-
ведливый правитель, которому отводится роль и 
философа, и пророка одновременно.

Подводя итоги, для решения задач перехода 
к устойчивому развитию необходим пересмотр 
ценностей: выработка психологии разумного 
потребления у покупателей, соблюдение кодек-
са социальной и экологической ответственности 
бизнеса, принятия конкретных природоохранных 
мер на всех уровнях власти всех государств. Про-
цесс перехода к устойчивому развитию требует 
масштабных и разноплановых действий. Только 
«устойчивое развитие» позволит человечеству 
избежать исчезновения с лица Земли, в резуль-
тате самоуничтожения под влиянием варварских 
действий в отношении окружающей среды.
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ 
СЦЕНОГРАФИЯСЫ МЕН СӘНДІК-ҚОЛДАНБАЛЫ ӨНЕРІНДЕГІ 

ТАРИХИ БЕЙНЕЛЕР ЕРЕКШЕЛІГІ 
Аңдатпа: Мақалада «Қобыланды» қойылымының сахналық безендіру өнері қарастырылады. 

Қойылымдағы Қобыланды кейіпкерінің костюм композициясы талдауға алынып, оның тарихи бейнесі 
ашылды. Сонымен қатар, авторлар Қ. Жақыповтың шығармашылық ізденістерінде қолөнердің әдет-
ғұрыптық функцияларын көрсететін гобелендер мен киіздердің жаңа бейнелерін табуға мүмкіндік 
беретінін ашып көрсетеді. Гобелен өнеріндегі Құттыбек Жақыповтың тарихи қолтаңбасын талдауға 
алады.

Кілт сөздер: сценография, қойылым, қоюшы-суретші, гобелен, сәндік-қолданбалы өнер. 
Аннотация: В статье рассматривается искусство сценического оформления постановки 

«Кобыланды». В постановке проанализирована композиция костюма героя Кобланды, раскрыта его 
исторический образ. А так же, авторы раскрывает творческий поиски К. Жакупова, позволяет изо-
бретать новые образы гобеленов и войлоков, отражающие ритуальные функции ремесла. Проана-
лизировано историческии подпись Куттыбека Жакупова в искусстве гобелена.

Ключевые слова: сценография, постановка, художник-постановщик, гобелен, декоратив-
но-прикладное искусство.

Abstract: the article discusses the art of scenic design, production of “Kobylandy.” In the setting ana-
lyzed the composition of the costume Koblandy, revealed his historical image. As well as authors reveals 
the creative search of K. Zhakupov, allows you to invent new images of tapestries and felts that reflect the 
ritual functions of the craft. The article analyzes the historical signature of Kuttybek Zhakupov in the art 
of tapestry.

Keywords: scenography, production, production designer, tapestry, decorative and applied art.

Бүгінгі таңда М. Әуәзов атындағы Қазақ Мемле-
кеттік Академиялық драма театрының премь-
ераларының бірі – «Қобыланды» қойылымы 
көрермен назарына ұсынылды. «Қобыланды» 
қойылымының режиссері Нұрқанат Жақыпбай 
және сахна декорациясын көркемдеген қоюшы-
суретшісі Мұрат Сапаров. 
М. Әуезовтің «Қарақыпшақ Қобыланды» дастан-
драмасы халқымыздың мәдени мұрасы екені 
баршамызға мәлім. Осындай пьесаларды сах-
надағы сценографияда жарыққа шығару үшін, 
қоюшы-суретшілердің шығармашылық ізденіс-
тері мен қиялы басым түсу керек. Бүгінгі таңда 
қоюшы-суретшілерімізде театрдағы сценогра-
фияның дамуына үлес қосып келеді. 
Осы орайда сценография ұғымына мәлімет бе-
ріп өтсек. «Театр декорация өнері, сахналық бе-
зендіру өнері – декорация, киім-кешек, әр түр-
лі жарықтар мен қойылымдық техника арқылы 
спектакльдің бейнелі де көркем образын жасау 
өнері» [1, https://kk.wikipedia.org/wiki/Театр_де-

корация_өнері].
Ғылыми мәліметтерге сүйенсек, ««Қарақып-

шақ Қобыланды» драмасына уақыт талабымен 
келіп, оның идеялық-көркемдік мазмұнын ашу-
ға тың жолмен, өзіндік ой-тұжырыммен келге-
ні – 1967 жылы Қазақтың академиялық драма 
театрының сахнасына қойылған спектакль. Осы 
тұрғыда «Спектакльді көркемдеуші суретші Е. 
Манке де бұл кемшіліктерді қоюлатып, драма-
дастанның рухына келе бермейтін, көркемдік 
ерекшелігіне үйлеспейтін шешімдерге барған. 
Жалпы сахналық көркемдеуде тұтастық ұсақтал-
маған, бір сахналар сәтті ойластырылса, енді бі-
реулері пьесадан алшақ шыққан.

...Сахнаның етегінен жоғары қарай тартылған 
баспалдақтар биік қабырға детальдары, оның 
үстінде өткен қанды шайқас, шейіт болған сар-
баздардың денелері сонау Отырар қырғынын 
елестетіп, үйлесімді шешім тапса, кейбір көрініс-
терде көркемдік өлшемнен шығып кеткен. Ре-
жиссер мен суретші спектакльді эпикалық- мо-
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ген сахналарда тапқырлық, бейнелеу шеберлігін 
көрсетумен бірге, енді бір көріністерде көне грек 
театрының үлгілеріне еліктеуге ұрынған. 

Қазақ театрының спектакльдері туралы көп 
жазып жүрген сыншы Н. Румянцева «Қобылан-
дыдағы» осы жайды білгірлікпен айтқан. Ол өзі-
нің көлемді мақаласында спектакльді талдай ке-
ліп: «Кейде режиссер мен суретші қиялында шек 
болмайды. Біріне-бірі өткір контрастағы бейне-
леу құралдарын шамадан тыс мол қолданудан 
спектакльдің ой бірлігі мен құрылысы жойылып, 
көркем шығарманы тұтас қабылдауға мүмкіндік 
бермейді. Менің ойымша, «Қобыланды» осын-
дай жағдайға тап болған. 

Режиссер Ә. Мәмбетов пен суретші Е. Ман-
кенің көрерменге берер есепсіз көп әсерінен 
спектальді үлкен қиындықпен қарайсың. Есіміз-
де қалатыны тек қана үйлесімсіз жасалған сұлу 
үлгі, дыбыс, жарық...» [2, Қазақ өнерінің тарихы. 
3 томдық. 2009. – 480 б.] – деген тұжырымдар 
жасалынған. 

Қобыланды қойылымы жаңа преьмера бол-
ғандықтан, сахнаны декорациямен көркемдеген 
қоюшы-суретшісінің ішкі жан дүниесімен, оның 
шығармашылық көзқарасының өзгеше болары 
хақ.

Бұл Қобыланды қойылымының сценогра-
фиясы өте кең ауқымды, сахнаның қайта-қай-
та жаңарып отыруы ғана емес, сонымен қатар 
актерлардың костюмдерінің композициялық 
шешімдерімен ерекшеленеді. Сахнаның артқы 
фонындағы қара түсті драпировкаға ақ түстен 
салынған сызықты жолақтарды суреттеген, сы-
зықтар ақ түстен қызыл түске өзгеріп отырады. 

Бұл қойылымда заманауи жаңа форматта 
жасағанын айта кеткен жөн. Мәселен, қойылым-
ның бір сюжетінде қыздардың гироскутерге мі-
ніп билеп жүретін оқиғасы бар. Жаңа инновация 
құралы ретінде электрлі құрылғы гироскутерді 
сахнада пайдалануды өзгеріс деуге келеді.

Қойылымдағы басты кейіпкерді сомдаушы 
жас актер Ғалым Оспанов. Актердің Қобыланды 
батырды көрсету үшін, әр сахналық көрінісінде 
түрлі костюммен, бір өрімді ұзын шашының үлгі-
сімен көзге бірден түседі. Ғалым Оспанов батыр-
дың образын ашуына, оның үстіндегі костюмі, 
қолындағы найза мен қылышы да тұлғаны толық 
ашуға мүмкіншілік берген.

«Тұлға мәселесі – ғылымда әр уақытта қызық-
тыратын маңызды мәселердің бірі. Қоғамдық 
санаға үлкен өзгерістер енгенде тарихта елеулі 
орын алып, ірілі-ұсақты шайқастардың көшбас-
шысы болған тұлғаның өмірдегі орны, оның 
ар-ожданы, миллиондаған адамдардың өмірін 
өзгерткен тарихи оқиғалар және осындай мәні 
зор мәселелердің бүгінгі күн мен болашақ үшін 
жауапкершілігі туралы сұрақтар өз жауабын кү-
теді» [3, Еркебай А.С. 2015. – 212 б.].

Қорытындылай келгенде, сценографияның 

қоюшы-суретшісі Мұрат Сапаровтың филосо-
фиялық көзқарасы басымырақ, сонымен қатар 
театр декорациясындағы әрбір детальға көңіл 
бөлгенін көреміз. Сахналанған қойылым мен 
ондағы сценографияның үйлесім табуы қоюшы-
суретші мен қоюшы-режиссердің еңбегінің нә-
тижесі деп білеміз.

«Қазақтың сәндік-қолданбалы өнерінің өзін-
дік ерекшелігі жалпы және ерекше санаттарға: 
ұлттық тұрмыс пен сананың ерекшелігіне негіз-
деледі. Осы екі негіздің шеңберінде қазақтардың 
сәндік-қолданбалы өнерінің дәстүрлері мен ин-
новациялары мәселесін қарастыруға тырыса-
мыз» [4, Қазақ өнері: 5 томдық. ІІ том. 2013. - 176 
б.]. 

Гобелен өнерін жетік меңгерген суретшілер-
дің бірі Құттыбек Тыныбекұлы Жақыпов. Құтты-
бек Жақыповтың шығармашылығы өзекті және 
дәстүрлі диалогтың жаңа деңгейін бейнелейді. 
Қ. Жақыпов - қазақ гобелен мектебінің негізін 
қалаушы Құрасбек Тыныбековтың інісі, ол қазақ 
тоқымашылық мектебінің үздік дәстүрлерінің 
мұрагері мен жалғастырушысы.

1990 жылдары Құттыбек Жақыпов гобелен 
өнерімен айналысуды жиырма жылдай уақытқа 
доғарып, қазақ қолданбалы-сәндік өнерінің шы-
нынан байқалмады.

Оның өнер сахнасына оралуы, салтанатқа 
толы. Ең маңыздысы, оның жұмыстары қазақ 
гобелен өнеріне жаңа дем берді. Ол гобелен 
өнеріне 20 ғасырдың соңына тән белгілі бір кө-
ңіл-күйді тез арада қалыптастыру қабілеттілігін, 
қуатын, құштарлығын және ықшамдылығын 
қайтарды. Құттыбек Жақыпов өзінің өткен же-
тістіктері мен жаңалықтарын жинақтап, жаңа 
реңдік гамманы, фактураны, сондай-ақ мағына-
лық акценттерді әкелді. Ертедегі жұмыстарының 
өткір сипаттылығынан аулақ кетіп, қыр адамы 
әлемінің кеңдігі мен ауқымына бет алды.

Оның қазіргі көрмелері көптеген заманауи 
экспозициялардан өте тиімді ерекшеленеді. 
Онда тұтастық, тұжырымдамалық айқындық, әр 
безендіру бөлшектеріне назар аудару байқала-
ды. Шебер бүгінде көлемді гобеленге көбірек 
жүгінуде. Алтын-қоңыр, жаңғақ, шие, асыл охра-
ның жылы түстерімен, және оларды салқында-
тушы ақ және көк түстер әрбір гобеленге немесе 
киізге сезімталдық береді. Осыған байланысты 
олар қабырғадағы тоқылған сурет болып қана 
емес, бүкіл экспозицияға үлкен пластикалық қуат 
беріп, арт-объектілер ретінде қабылданады.

Құттыбек Жақыпов шығармашылық жұмыс-
пен айналыспаған кезеңде, қазақ өнерінің өзін-
өзі анықтауына қажетті таңбалы өнер өсиетте-
рінің жаңа, аса маңызды деп саналған үрдістері 
көптеп таралып, ұсақталды. Оның өнер жолына 
оралуы, қазіргі шындықты символдық тану өзі-
нің өзектілігін жоғалтпағанын дәлелдеді. Өзінің 
соңғы жұмыстарында шебер дәстүрдің ішкі тү-
сінігінің арқасында, архаикалық мұрадан құрал-
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ған сәнді дәйексөздер манипуляциясынан емес, 
түркі әлемінің әр қырының жанының тереңінен 
таралған, үйлесімді, шын мәнінде жанға әсер 
ететін шығармалар жасауға болады, өйткені 
олар қарапайым және мәңгілік ақиқаттар тура-
лы айтады.

Құттыбек Жақыпов шығармашылығы күшті 
гуманистік көңіл-күйге ие, өйткені оның жұмыс-
тары шебер сипаттайтын барлық құбылыстарға 
адам эмоциялары мен құмарлығын салады және 
терезе сыртындағы пейзаждың, ауыл өмірінен 
көріністің, ауыл тұрғындарының әдеттегі кәсіп-
терінің рухани мазмұнын көрінетіндей жасайды.

Л. Оразбекова айтып кеткендей «шеберге 
сәнді тарихи реминисценциялар мен аңсаушы-
лық көңіл-күй туралы жұмсақ ирония тән бол-
ды. Құттыбек киіз басудың терең тарихи дәстүр-
лерін біледі.... сондықтан, оның мүмкіндіктерін 
анықтау, дәлелдеу, жаңғырту міндетін алға қой-
майды.... оның бойында Эльдорадоны ашқан 
пионерге тән өзімшілдік жоқ.... ол ескі сыналған 
материалға және ғасырлар бойы тексеруден 
өткен технологияларға өз көңіл-күйлерінің, се-
зімдерінің, ойларының барлық реңктерін сеніп 
тапсырады, және материалдың өзі оған «көмек-
тесетін» сияқты» [5, Оразбекова Л. 1986. - 98 б.], 
деген болатын. 

Әрбір жұмыста Құттыбек Жақыпов заттар кө-
рінісінің шеңбері шегінен шығуға, олардың бол-
мысының ішкі мағынасын түсінуге шақырады, 
оның әрбір көрінісінде әлемнің сұлулығын сақ-
тауға ұмтылады «Шөл дала», «Шарықтау», «Ба-
ғындырушы», «Ұлы Дала», «Балдәурен», «Қан-
сонар», «Ақ түйе», «Тұйғын», «Ұршық», «Ағаш 
өмірі», «Театр».

Бай ою-өрнектер шебердің басты қасиеті бо-
лып қала бермек. Өрнекті пішінді күрделі өрім-

дер, әр бұрама мен иілімнен жас отбасының, 
құстың, киіз үй мен мазардың күмбезін немесе 
бүтіндей бір оқиғаны оймен анықтау ою-өрнекті 
байытады, нақты формалардан абстракциялау-
шылыққа немесе керісінше таныс сюжетті шарт-
ты таңбаларда танып білу жолында тұрақты қоз-
ғалысты қалыптастырады. Суретші өз сөзін жеке 
белгілер мен бейнелерден құрастырып, мон-
таждау принципін қолдана отырып, жеке кадр-
лардан құрастырады. 

Жоғарыда ұсынылған «Ақ түйе» сынды жұ-
мыстары монтаждау, абстракция мен шындықты 
үздіксіз біріктіру, нысаны бар үздіксіз метамор-
фозалар Құттыбек Жақыпов композицияларына 
серпімділік пен ішкі кернеу беріп ана қоймай, 
сондай-ақ, көрерменді түркі әлемі тәртібінің 
көрнекі қауымдастықтары мен тереңдік прин-
циптерін меңгерудің арқасында мүмкін болатын 
мүдделі шығармашылыққа итермелейді.

  Қ.Ш. Нұрланованың көзқарасына сүйенсек, 
«Бүгінгіні түсіну мен болашақты болжау үшін 
өткенді білу тарихи білімнің негізгі арқалайтын 
жүгі екендігі рас. Ал бұл тарихи білім берудің 
мақсаты жан-жақты дамыған тұлғаның ойлау 
мәдениетінің қажетті компоненті ретіндегі тари-
хи сананың элементтерін адам бойында қалып-
тастырумен ұштасып жатады» - дейді [6, Нурла-
нова К.Ш. 1987. - 174 с.].

  Осылайша, Құттыбек Жақыпов бүгінгі күнде 
гобеленнің бедерлігіне, құрылымдық және фак-
туралық әзірленуіне ұмтылған 1970-ші жылдар-
дағы Кеңес Одағы гобеленшілерінің ізденістерін 
жандандырады. Бұл ізденістер заттық аураның 
күшеюіне өрлеген, қолөнердің әдет-ғұрыптық 
функцияларын көрсететін гобелендер мен киіз-
дердің жаңа бейнелерін қармалап жүріп табуға 
мүмкіндік береді.
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ҚОБЫЗ КҮЙЛЕРІН ЖҮЙЕЛЕНДІРУ МӘСЕЛЕСІ
Аннотация. Бұл мақалада қобыз күйлерін жүйелеу мәселесі қарастырылады. А.Сейдімбектің 

“Қазақтың күй өнері”монографиясы зерттеуге негіз болғанын атап өткен жөн. Ә.Сейдімбек ұсынған 
әдістеме қобыз күйлерін жүйелеу сюжеттік-тақырыптық жанрлардың мазмұнына байланысты 
жүзеге асырылады деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: қобыз, музыкалық аспап, күй, жанр, мазмұны.

К ВОПРОСУ О СИСТЕМАТИЗАЦИИ КОБЫЗОВЫХ КЮЕВ

Аннотация. В данной статье рассматривается вопрос о систематизации кобызовых кюев. Сле-
дует отметить, что основой для исследования послужила монография А. Сейдімбек «Қазақтың күй 
өнері». Методика предложенная А. Сейдімбек позволяет сделать вывод о том, что систематизация 
кобызовых кюев осуществляется благодаря содержанию сюжетно-тематических жанров. 

Ключевые слова: кобыз, музыкальный инструмент, кюй, жанр, содержание.

ABOUT THE SYSTEMATIZATION KUIS OF KOBYZ

Annotation. This article discusses the issue of systematization of kobyz kyuis. It should be noted that 
the study was based on the monograph by A. Seydimbek “Kazakhtyk kuy oneri”. The methodology pro-
posed by A. Seidimbek allows us to conclude that the systematization of kobyz kyuis is carried out due to 
the content of the thematic genres.

Key words: kobyz, musical instrument, kui, genre, content.

Күй – қазақ халқының рухани жан серігі, 
дүниетанымының асыл шежіресі. Ұлтымыздың 
музыкалық мұрамыздың ішінде қолданылуы 
біздің дәуірден де бұрынғы ғасырлардан бастау 
алатын көне аспабы – қобыз. Қобыздың қоңыр 
үнімен, сиқырлы сарынымен емшілік жүргізіліп, 
тарихи оқиғалар, қисса-дастандар жырланған. 
Сан ғасырлар бойы қалыптасып келген қобыз 
орындаушылық дәстүріндегі күйлер, тек өзіне 
ғана тән ерекше тектілігін сақтап, өзіндік 
болмысын тапқан. Қазақ халқының рухани 
байлығы, соның ішінде музыкалық дәстүрдің 
тамаша үлгілері ұстаздан шәкіртке ауызба-ауыз 
беріліп, құдіретті күй өнерінің інжу-маржандары 
біздің заманымызға дейін жетті. Бүгінгі күнімізге 
жетуінің негізгі себебі – қазақтың күйшілік 
дәстүрінің кең тарағандығымен түсіндіруге 
болады. Бұған Қорқыт заманынан бері 
ғасырларда да, дәуірлерде де күйшілік өнердің 
үзілмей жалғасқаны айқын. 

Қобыз орындаушылығының тарихында 
бақсылық, абыз дәстүрімен қатар жыраулар 
шығармашылығы да үлкен орын алады. Әрине, 
қобыз күйлері мен сарындары тек Қорқыттың 
есімімен байланысты сақталып жеткен. Қорқыт 
ата – бүкіл түркі әлеміне ортақ, кейінгі ұрпағына 
өсиет айтып кеткен данагөй бабамыз. Қорқыт 
VIII-IX ғасырда өмір сүріп, бірер күйлері Ықылас 

заманына дейін екі ортада өмір сүрген бақсылар 
арқылы жеткен. Қоқаман бақсы (XІ ғ.), Домбауыл 
(XII ғ.), Кетбұға жырау (XIII ғ.), Сыпыра жырау (XIV 
ғ.), Асанқайғы (XV ғ.), Қазтуған (XV ғ.), Бағаналы 
Қойлыбай бақсы (XVI ғ.), Жиембет жырау (XVII ғ.), 
Марғасқа жырау (XVII ғ.), Үмбетей жырау (XVIII 
ғ.), Бұқар жырау (XVIII ғ.), Жанақ ақын (XIX ғ.), 
Ықылас Дүкенұлы (XIX-XX ғғ.), Жаппас Қаламбаев 
(1909 – 1970), Дәулет Мықтыбаев (1904 – 1976) 
сияқты тарихи тұлғалардың қайсысы да аталы 
сөзін қобызға сүйеп, күй шығарып отырған 
деседі [Нысанбаев Ә.Н., 1999, 104 б.]. 

ХХ ғасырға дейін қобыз өнері тарихи тұрғыдан 
зерттелген болса, ХХ ғасырдың соңынан бастап 
ғылыми-теориялық негізде өркендей бастады. 
Қорқыт туралы іргелі еңбектермен таныса 
бастағанда А. Якубовский, В. Жирмундский, 
А. Кононов, Х. Короглының есімдері ерекше 
аталады [Нысанбаев Ә.Н., 1999, 16 б.]. Сонымен 
қатар, аңыз-әңгімелерді, ауызша деректерді 
жинап жарыққа шығаруда атсалысқан П. Лерх, 
Л. Герн, Л. Мейер, Н. Остроумов, М. Миропиев, 
Н. Катанов, А. Бернштам, Н. Бичурин, Г. Потанин, 
В. Радлов, В. Бартольд, сынды ғалымдардың 
еңбектері орасан зор [Нысанбаев Ә.Н., 1999, 
17 б.]. Қорқыттану институтымен байланысты 
зерттеулердің қатарында қазақ ғалымдары – Ш. 
Уәлиханов, Ә. Диваев, М. Әуезов, А. Жұбанов, 
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Ә. Марғұлан, Ә. Қоңыратбаев, Х. Сүйіншалиев, 
Р. Бердібаев, С. Қасқабасов, Е. Тұрсынов, М. 
Жолдасбеков, А. Сейдімбек, Т. Қоңыратбай, С. 
Кузембайдың жинаған еңбектері белгілі. Ал, 
қобыз аспабы туралы, орындаушылық өнері мен 
қыр-сыры А. Затаевичтен бастап Б. Сарыбаев, 
Б. Аманов, А. Мухамбетова, П. Шегебаев, С. 
Өтеғалиева, Б. Қосбасаров, С. Раимбергенова, 
Л. Халтаева, Г. Омарова, Қ. Уразалиева, Л. 
Жұмабекова, М. Медеубектердің ғылыми 
еңбектері мен зерттеулерінде кеңінен орын 
алған. 

Академик А.Жұбанов өз еңбектерінде ұлттық 
аспапты фольклорда аңыз бен дыбыстық 
көркемдеу құралдарының біртұтас екендігін 
айтып көрсеткен еді. Қобыз музыкасын зерттеуші 
Г. Омарова аспаптың құрылымында синтетизмнің 
белгілерін анықтаған: «біріншіден, қобыздың 
жалпы құрылымы мен дыбыс шығару мәнері 
еуропаның ысқышты аспаптардың ойнайтын 
тәсіліне үндестігі; екіншіден, тембрлік жағынан 
және обертондарды пайдаланғанның арқасында 
қобыз үрлемелі аспаптарға жақындығы; және 
үшіншіден ұрмалы аспаптарға ұқсастығы оның 
пішінінде және қолдануында көрініс табады», – 
делінген [Омарова Г.Н., 1989, 14 б.].

Аталған еңбектердің ішінде күйлердің жанры 
мен құрылымына, әсіресе қобыз күйлерінің 
тақырыптық-сюжеттік сипатына қарай жіктеген 
Ақселеу Сейдімбектің ғылыми тұжырымдамасы 
негізінде қарастырылып отырған қобыз күйлерін 
жүйелеу – мақаламыздың өзекті мәселесі болып 
тұр [Сейдімбек А.С., 2002].

Әйгілі зерттеуші, ғалым, профессор, 
филология ғылымының докторы – А. Сейдімбек 
«Қазақтың күй өнері» атты монографиясында 
домбыра, қобыз, сыбызғы күйлерінің тарихи 
деректілігін, құрылымын, жанрлық ерекшелігін 
жүйелі түрде қарастырған. А. Сейдімбектің 
әдістемесі негізінде қобыз күйлерін тақырыптық 
мазмұнына, жанрлық сипатына қарай жіктеп, 
тармақты күйлерді төмендегідей топтарға 
жіктедік:

1) Аңыз күйлер;
2) Тарихи күйлер;
3) Тұрмыс-салтқа байланысты туған күйлер;
4) Арнау күйлер;
5) Табиғат туралы күй аңыздары.
1. Аңыз күйлер. 
Қорқыт күйлері ұлттық аспаптық музыканың 

тарихында басты орын алады. Аңыз күйлердің 
негізгі формалық ерекшелігі – күй тарауларының 
қайталануында. Аңыз күйлердің аңыздары кейде 
көп вариантты болып келеді. Тіптен, кейбір 
күйлердің шығу себебі туралы сюжеттері мен 
мотивтері, аңыз-әңгімелері әртүрлі айтылуы да 
мүмкін. Мысалы, Қорқыттың «Қорқыт», «Сарын», 
«Аққу», Кетбұғаның «Ақсақ құлан», Ықыластың 
«Қасқыр» сияқты күйлерінің аңыздары бірнеше 
нұсқада айтылады. Мұның басты себебі – күй 

аңыздары ұрпақтан-ұрпаққа ауызша таралған 
соң әртүрлі айтушының өзінше әсірелейтіні, 
көркемдейтіні белгілі.

2. Тарихи күйлер деп топтастырылған үлгілерде 
халық тағдырының шешуші оқиғаларына 
арналған туындылар молынан кіргізілді. Мұндай 
оқиғалардың қай-қайсысы да міндетті түрде 
күйдің шығуына себепші болып аяқталады. Күй 
аңыздары неғұрлым байырғы болған сайын 
соғұрлым оның мифтік, әпсаналық, аңыздық 
сипаты басым болады. Ал, бергі ғасырларды 
тілге тиек еткенде, белгілі тарихи тұлғалардың 
өміріне қатысты оқиғаларды баяндағанда 
тарихи шындықтар, әсіресе, жеке адамдар 
өміріне қатысты мағлұматының молдығымен 
назар аударады. Мысалы, Қорқыттың өлімнен 
қашып, мәңгілік өмірді іздеуі «Қорқыт», немесе 
ажалға арашашы болған қобызы «Башпай», 
Кетбұғаның Шынғыс хан сияқты қаһарынан қам 
тамған ұлы әміршіге Жошыдай ардақты ұлының 
өлімін күймен естіртуі «Ақсақ құлан», Ықыластың 
«Ерден», «Қазан» күйлері, Ж. Қаламбаевтың 
«Жұман» және т.б. мың сан күй аңыздары тікелей 
күйшінің басынан өткен немесе куә болған 
оқиғаларды арқау етеді. 

3. Тұрмыс-салтқа байланысты туған күйлер.
Күй аңыздарының құрылымдық-тақырыптық 

ерекшеліктеріне айғақ болатын келесі бір саласы 
– тұрмыс-салтқа байланысты туған күй аңыздары. 
Дәстүрлі көшпелілер қоғамында өнердің өзі 
өмір салттың құрамдас бөлігі. Шілдехана, 
алтыбақан, қонақкәде, ауылдың алты ауызы, той 
бастар, жар-жар, сыңсу, беташар, көрісу, жоқтау, 
бесік жыры, т.б. мұның баршасы міндетті түрде 
белгілі бір әуезбен-сазбен қосарлана көрініс 
табатын салт-дәстүрлер. Ел өмірімен бұлайша 
біте қайнасып жату күй өнеріне де тән. Содан 
да болу керек, күй аңыздарының қомақты 
бір бөлігі ел жұрттың күнделікті үйреншікті 
тіршілігінің аясында туындап жатады. Тұрмыс-
салтқа байланысты күй аңыздарының ішінде 
Ықылас Дүкенұлының «Жалғыз аяқ», «Ерден», 
«Қасқыр» сияқты күйлері қазақтың дәстүрлі 
өмір-салтында, дәлірек айтқанда, көшпелі өмір 
салтындағы адамдар арасындағы қалыптасқан 
қарым-қатынас, моральдік-этикалық норма 
тұрмыс-салтқа байланысты күй аңыздарында 
этнографиялық сипат алып жатады. 

4. Арнау күйлер. 
Күй аңыздарының құрылымдық-тақырыптық 

тұрғыда әр алуан болып келетін бұл күйлер ырғақ 
пен сезімге мейлінше бай келеді. Бұл саладағы 
аңыздардың ең басты ерекшелігі – күйші өзінің 
шығарар күйін қадірі артқан адамына арнайды. 
Ондай адамның қылық-қасиеті, өмірбаяны 
күй аңызына арқау болады. Қазақтың «арнау» 
деген сөзінде адамның адамға деген қарым-
қатынасы негізгі мағынаны білдіреді. Мұндай 
күйлерге – Қорқыттың «Башпай», Тәттімбеттің 
«Бес төре», Ықыластың «Ерден», «Саржан төре», 
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AN Ж. Қаламбаевтың «Жұман» және т.б. күйлері 
жатқызуға болады. 

5. Табиғат туралы күй аңыздары. 
Қоршаған орта, табиғат туралы күй 

аңыздарының басым көпшілігі халық 
күйшілерінің өмірімен байланысы бар ата 
мекенге арналады. Бұл ретте Қорқыттың «Сарын», 
Тәттімбеттің «Саржайлау», Ж. Қаламбаевтың 
«Жаркент» сияқты күйлерін атап өтуге болады. 
Бұл күйлердің аңыздарында халық күйшілерінің 
туған жерге деген сезімі, немесе сол жерде 
бастан өткен ұмытылмас бір оқиға баяндалады. 

Күй аңыздарының ең бір қызықты да, 
қомақты саласы – жан-жануарлар дүниесіне 
арналған. Мұнда көктегі құс, жердегі аң, сондай-
ақ төрт түлік мал туралы мифтік, әпсаналық, 
аңыздық күй аңыздарының небір қызықты 
үлгілері кездеседі. Сонымен қоса, аңшылық 
та негізгі кәсіптерінің бірі болған. Ал, наным-
сенімдеріне қатысты әрбір жан-жануардың 
белгілі бір киесі мен иесі бар деп ұғып, соған 
орай әртүрлі қарым-қатынас жасағаны белгілі. 
Осының барлығы көшпелілердің жан-жануарлар 
дүниесі туралы терең білігін қалыптастырған. 

Олар жан-жануарлардың бітім жаратылысын, 
қасиет-қылығын мейлінше жақсы білгендіктен, 
оларға арнап күй шығарып, ол күйдің небір 
қызық оқиғалы аңыздарын туындатып отырған. 
Сондықтан да, фольклорлық туындылардың 
басқа түрлеріне қарағанда жан-жануарларға 
арналған күй аңыздарында ақпар бергіштік 
(информация), дерек айтқыштық қасиет басым 
болып келеді. Ондай күйлер әпсаналық күй 
аңыздарында қиял-ғажайыптық («Шыңырау»), 
аңыздық күй аңыздарында шежірешілдік 
(«Желмая»), жағдаяттық күй аңыздарында 
әңгімешілдік («Аққу», «Қасқыр», «Бозторғай») 
сипатта баяндалып отырады. 

Күйлердің дифференциациялығы жоғарыда 
айтылғандай, оның аса бай сипатын, қоршаған 
ортаны дәл суреттей алатын төлтумалылығын, 
аспап арқылы дәл жеткізе алатынын көрсетеді. 

Қазіргі таңда қобыз репертуар қоры 
жаңа күйлермен толықтырылуда. Мысал 
ретінде дәстүрлі қобыз орындаушылық 
репертуарындағы 30 ғана күйді тақырыптық 
мазмұнына қарай жүйелеуді жөн көрдік:

№ Күйлер Аңыз күй-
лер

Тарихи 
күйлер

Тұрмыс-сал-
тқа байла-

нысты туған 
күйлер

Арнау 
күйлер

Табиғат 
туралы күй 
аңыздары

1 Қорқыт «Қорқыт» І-ІІ нұсқа   
2 Қорқыт «Башпай»   
3 Қорқыт «Желмая»   
4 Қорқыт «Сарын»   
5 Қорқыт «Ұшардың ұлуы»   
6 Қорқыт «Тарғыл тана»   
7 Қорқыт «Әуппай»   
8 Қорқыт «Башпай»   
9 Қорқыт «Елім-ай, халқым-ай»   
10 Ықылас «Қоңыр»   
11 Ықылас «Аққу»   
12 Ықылас «Қазан»   
13 Ықылас «Шыңырау»   
14 Ықылас «Ерден»    
15 Ықылас «Қамбар батыр»    

16 Ықылас «Жолаушының қоңыр 
күйі»   

17 Ықылас «Кертоғау»   
18 Ықылас «Жез киік»   
19 Әбікей «Жалғыз аяқ»   

20 Ықылас «Айрауықтың ащы 
күйі»   

21 Ж.Қаламбаев «Жұман»   
22 Ж.Қаламбаев «Марш»   
23 Ж.Қаламбаев «Жаркент»  
24 Шәркен «Шәркен»  
25 Тәттімбет «Саржайлау»  



443

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

26 Тәттімбет «Бес төре»  
27 Сүгір «Тоғыз тарау»  
28 Қ.Әбенов «Торғай толғауы»  
29 Ықылас «Ықылас»  
30 Халық күйі «Мұңлық-зарлық»  

Кестеде көрсетілгендей қобыз күйлерін 
құрылымдық-тақырыптық мазмұнына қарай 
«аңыз күйлер», «тарихи күйлер», «тұрмыс-сал-
тқа байланысты туған күйлер», «арнау күй-
лер», «табиғат туралы күй аңыздары» атты 
топтарға жіктеу барысында, ондағы ішкі тақы-
рыптардың әрқайсысына тән ерекшеліктерін 
ашып, мазмұнына қарай бөлінетініне қара-
мастан, бұл күйлерді жалпығы ортақ белгілер 
біріктіретіні аңғарылды. Мысалы: Қорқыттың 
15-тен астам күйлерінің аты белгілі, бірақ нотаға 
түсіріліп жеткені – 11 күй. Қорқыттың барлық 
күйлері аңыз күйлерге жатады, сонымен қатар 
бұл күйлер тек оң бұрауда (кварта) орында-

латыны анық. Ал, Ықыластың оң бұрауындағы 
күйлердің басым бөлігін арнау күйлер және та-
биғат туралы күй аңыздары топтарына, ал сол 
бұраудағы (квинта) күйлерін аңыз күйлер қата-
рына жатқызуға болады. 

Әрине, бұндай кең ауқымды тақырыпты бір 
ғана мақала көлемінде айтып жеткізу мүмкін 
емес. Ұлттық тарихымыздың ұзақ жолынан өтіп 
бүгінгі күнге дейін жеткен қобыз орындаушылық 
дәстүрі – қобыз өнерін ғылыми тұрғыдан зерт-
теп, тарихи келбетін сақтай отыра, жас буынға 
насихаттау – біздің парызымыз [Қосбасаров Б.Ә., 
2001.].
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Аңдатпа. Статистикаға сәйкес, апатта шұғыл шешімдер мен экипаждың әрекеттерін талап ететін 
12-15 жағдай болады. Алайда олардың үштен бір бөлігі нұсқаулықта қарастырылған. Сондықтан эки-
паж жағдайды бағалау және жедел шешім қабылдау үшін қолайлы нәтиже мен ұшу қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін зияткерлік және психофизиологиялық резервтерді жұмылдырып, әрекет етуге 
мәжбүр. Бұдан шығатыны, төтенше жағдайлардың басым көпшілігінде қолайлы нәтиже мен ұшу 
қауіпсіздігін қамтамасыз ететін адами факторы. Адамсыз кешендердің сенімді жұмыс істеуі мүмкін 
емес еді. Мақалада адами факторды талдау мысалын қолдана отырып, азаматтық авиациядағы ұшу 
қауіпсіздігі деңгейін көтерудің өзекті мәселелері талқыланады және адамның қателігіне әкелетін 
адамның тиімді жұмысына әсер ететін негізгі факторларды анықтауға әрекет жасалды.
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Аннотация. Согласно статистике, в авиационном происшествии бывает 12-15 случаев, требу-
ющих от экипажа чрезвычайных решений и действий. Однако только треть из них предусмотрена 
инструкциями. Поэтому экипаж вынужден действовать, мобилизуя интеллектуальные и психофизи-
ологические резервы для оценки ситуации и оперативного принятия решений, обеспечивая бла-
гоприятный исход и безопасность полета. Отсюда следует, что в подавляющем большинстве экс-
тремальных ситуаций именно человеческий фактор обеспечивает благоприятный исход и безопас-
ность полета. Без человека надежное функционирование комплексов было невозможно. В статье 
рассмотриваются актуальные проблемы повышения уровня безопасности полетов в гражданской 
авиации на примере анализа человеческого фактора и была предпринята попытка определить ос-
новные факторы, влияющие на эффективную деятельность человека, приводящие к человеческим 
ошибкам.

Ключевые слова: ИКАО, человеческий фактор, профилактика, руководство, психология.

INTRODUCTION
In modern life, it is difficult to find a phrase that 

would be used so often and everywhere, having, 
at the same time, completely different interpre-
tations. In socio-humanitarian literature, the term 
“human factor” is used to refer to the functioning 
of a person as a subject of activity in different areas 
of social life. In technical knowledge, the “human 
factor” is studied mainly in the context of the se-
curity problems of various technical systems and 
denotes the integral characteristics of the connec-
tion between a person and a technical device, man-
ifested in the specific conditions of their interaction 
during the functioning of the ergatic system. Such 
a wide diversity of opinions about the “human fac-
tor”, including in aviation, requires a rather careful 
and consistent consideration of the correct inter-
pretation and application of this phrase.

In aviation, the “human factor” is considered as 
the most important condition that affects the level 
and determines the state of flight safety of any kind 
of aircraft. A person is the most flexible, adaptable 
and important element of the aviation system, but 
also the most vulnerable from the point of view of 
the possibility of a negative impact on his activities.

SCIENTIFIC JUSTIFICATION
According to the International Civil Aviation Or-

ganization (ICAO), for many years every three out 
of four accidents occurred as a result of disruptions 
in human performance [Human Factors Training 
Manual, Doc 9683-AN / 950, First Edition 1998.].

The measures taken and taken by ICAO have 
contributed to the reduction in the total number 
of aviation accidents, but their causality remains 
the same - at least 80% of all aviation incidents, 
accidents and catastrophes occur due to erroneous 
and incorrect actions of aviation personnel, both 
in the air and on the ground [Safety Management 
Manual (SMM), Doc 9859 AN / 460, International 
Civil Aviation Organization, First Edition 2006, p1-1, 
1-2.].

Since 1984, when ICAO released the first edi-
tion of the Accident Prevention Manual, the Human 
Factor (HF) is considered a priority in the field of 
aviation safety. In this case, special attention is paid 
to the correct perception of error, as an inevitable 

condition in human activity. Over the past thirty 
years, the “doctrine of the human factor” has been 
supplemented by numerous details, methods.

One thing remained unchanged - the lack of a 
clear and unified interpretation of the phenome-
non of the “human factor” in aviation, accessible 
to perception and accepted in the aviation envi-
ronment, especially among pilots. ICAO experts 
believe that the Human factor is “a science about 
people in the environment in which they live and 
work, about their interaction with machines, pro-
cedures and the environment, as well as about the 
interaction of people among themselves” [Human 
Factors Training Manual, Doc 9683-AN / 950, First 
Edition 1998.]. Professor Edwards’s definition in the 
Human Factors Training Manual: “Work in the field 
of the human factor (HF) is aimed at optimizing the 
relationships between people and their activities 
through the systematic application of knowledge 
about a person in the framework of system design” 
[Human Factors Training Manual, Doc 9683-AN / 
950, First Edition 1998.].

The methodology for the analysis and preven-
tion of erroneous actions of an employee (opera-
tor) of complex technical systems (human-machine 
systems) dates back to the 19th century, when the 
operation of railway transport began and the first 
anthropogenic accidents and catastrophes arose.

At the beginning of the twentieth century, the 
German psychologist V. Stern introduced the term 
“psychotechnics” into scientific circulation, defining 
it as applied psychology — the psychology of labor, 
aimed, in particular, at the upbringing and devel-
opment of personality qualities, abilities and skills. 
Subsequently, his colleague Professor Hugo Mun-
sterberg made a huge contribution to determine 
and expand the field of practical psychology. The 
tasks of psychotechnology included the solution 
of issues such as professional selection, the fight 
against professional fatigue and accidents, the ad-
aptation of technology to the mental capabilities 
of a person and the creation of psychologically 
sound designs of machines and tools. All these are 
the first conclusions and suggestions on the inter-
action of man and technology - to adapt the ma-
chines and tools being created to a person, taking 
into account his psychophysiological capabilities - 
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AN the stages of development of that direction in psy-
chotechnics (practical psychology), the neglect of 
which will subsequently lead to pilot errors and will 
be determined by the term “human factor”.

In addition, G. Munsterberg was one of the first 
to establish the dependence of the reliability of the 
person managing the technical system on his psy-
chological qualities and proposed a methodology 
for assessing the ability to driver work, which was 
used by him for the professional selection of car-
riages. The obtained results and their analysis en-
abled G. Münsterberg earlier than others (in 1910) 
to formulate and use in the scientific literature the 
concept of “personal factor”, which was reduced to 
human errors in controlling the aircraft. And the 
first experience in the use of aviation for military 
purposes (the Italo-Turkish war of 1911-1912) con-
firmed the existence of a stable relationship be-
tween aviation accidents and the personality char-
acteristics of the pilot.

In Russia, the further development of I.I. Rich-
ter about the need for a scientific approach in 
the selection of personnel for the maintenance of 
equipment, in the formation, development of the 
methodology and technology of professional se-
lection as a scientific direction, was also associated 
with flying activity. In 1898, a graduate of the Mili-
tary Medical Academy, college assessor S.P. Mount 
raised the question of the medical and psycho-
logical suitability of officers for service in the Air 
Fleet [https://fas.org/nuke/guide/russia/industry/
docs/990519avi.htm searched on 11.08.2019].

In the first decades of Soviet power, the devel-
opment of domestic professional-psychological se-
lection continued. Active supporters and followers 
of the ideas of psychotechnology were A.K. Gastev, 
I.N. Shpilrein, N.A. Bernstein, S.G. Gellerstein, and 
K.K. Platonov. In 1917, a special commission was 
created in Petrograd to study the activities of pi-
lots and to provide methodological support for 
psychological selection in aviation. On the basis of 
three years of research, physician S. E. Mintz comes 
to the conclusion that it is necessary to select can-
didates “through psychotechnical tests” [https://
www.aex.ru/docs/4/2018/12/19/2855/ (searched 
on 11.08.2019)]. Thus, he initiated the introduction 
of psychophysiological studies for the selection of 
pilots.

It is S.E. Mints that priority belongs to among 
domestic researchers in the scientific definition of 
the causes of air crashes. Having analyzed 364 di-
sasters, S.E. Mintz concluded that in 90% of cas-
es, accidents depend on the individual qualities 
of the pilot. Earlier, British aviation doctors pub-
lished statistics on flight accidents in the British Air 
Fleet during the First World War: 90% of all acci-
dents were due to errors made by pilots [https://
www.aex.ru/docs/4/2018/12/19/2855/ (searched on 
11.08.2019].

Starting from the turn of the XIX-XX centuries, 

domestic and foreign experts conduct research and 
successfully implement the methods of profession-
al-psychological selection of future personnel to 
ensure their professional suitability in certain areas 
of activity related to the operation of equipment. 
This is happening most actively and effectively in 
aviation.

If we talk about flight safety for that period of 
research, then two main trends in the causality of 
aviation accidents are clearly traced: a significant 
part of them (up to 90%) is due to erroneous ac-
tions of the flight crew associated with the individ-
ual characteristics of the pilots, which is a manifes-
tation of a “personal factor”, The other part is due 
to the“human factor”- the neglect of the psycho-
physiological capabilities of flight personnel in the 
design of aircraft.

The modern paradigm of the existence of the 
ergatic “man-machine” system requires that a per-
son in this system occupy a dominant position, 
provided with technological solutions and working 
conditions that are most fully adapted to the psy-
chophysiological characteristics of a person. Only 
if this basic condition is observed, is maximum ef-
ficiency, safety and comfort of the person’s labor 
activity ensured. Violation of this condition entails 
a malfunction in the system under consideration, 
with possible adverse consequences for humans 
[Richter I. I. Railway psychology. Materials for the 
strategy and tactics of railways // Railway business. 
1895, p. 14-19].

In 1979, at the Specialized Meeting on the Pre-
vention and Investigation of Accidents, represen-
tatives of the aviation authorities of many states 
noted the need to improve measures to prevent 
accidents. As a result, the Meeting recommended 
that ICAO prepare an “Accident Prevention Manu-
al”. In 1984 ICAO has released the first edition of 
the Guide, which for the first time addresses the 
interaction of three groups of emergency factors: 
human, machine, and the environment.

Moreover, the emergency factor refers to “any 
condition, phenomenon or circumstance that may 
lead to an accident” [Aviation Accident Prevention 
Guide. Doc 9422-AN / 923. International Civil Avi-
ation Organization, First Edition, 1984.], and “per-
son” refers not only to the pilot of the aircraft, but 
also to any specialist involved in the flight training 
and preparation system.

The document uses the phrase “human factors” 
as the equivalent of the word “human”:

Article 3.1.4 “Unfortunately, the study of “hu-
man” (or human factors) is usually not given suf-
ficient attention. So, in the process of training, 
the pilot learns about the mechanical features of 
the machine that he will drive, about emergency 
weather factors, environmental conditions in which 
the flight is performed, etc. However, as a rule, he 
receives very little information on issues of his own 
behavior, limitations, vulnerability and motivation” 
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[Aviation Accident Prevention Guide. Doc 9422-AN 
/ 923. International Civil Aviation Organization, First 
Edition, 1984].

“In the process of managing activities, the crew 
may make mistakes ... leading to a violation of a 
predetermined flight mode or operational limita-
tions of the aircraft. Some of these errors are due 
to the ergonomic imperfection of the aircraft, and 
others are due to the individual flaws of the crew 
(pilot). To indicate the group of causes of erroneous 
actions associated with the interaction of man and 
technology, the concept of the human factor was 
introduced in engineering psychology ”[ Zhulev 
V.I., Ivanov V.S. Flight safety. Theory and analysis. - 
M: Transport, 1986 p 57-58].

Almost at the same time that the Guide was 
published, in 1986, on the recommendation of 
the State Research Institute of Civil Aviation of the 
USSR, the book “Flight Safety of Aircraft. Theory 
and analysis. “ The authors of the book V.I. Zhulev 
and V.S. Ivanov, considering the aviation transport 
system as a complex poly-ergic system and analyz-
ing its functioning, points to “a multitude of factors 
affecting flight safety” and which can be represent-
ed by three groups: technical, personal and envi-
ronmental factors.

“The most important technical factor that sig-
nificantly affects flight safety is the ergonomic per-
fection of the aircraft, which establishes the corre-
spondence of the characteristics of the aircraft to 
the capabilities of the crew” [Zhulev V.I., Ivanov V.S. 
Flight safety. Theory and analysis. - M: Transport, 
1986, pр. 57-58].

One of the founders of aviation medical acci-
dentology A.G. Shishov, commenting on the defi-
nition of “human factor” given by S.G. Gellerstein, 
reveals this concept: “The human factor covers the 
sphere of emotional and volitional qualities, traits 
of character and temperament, inclinations and 
abilities, inclinations and interests, tastes and hab-
its, moral character, physical development, general 
and special training. In a broad sense, the human 
factor includes health conditions, physical disabil-
ities, and neuropsychic deviations in the pilot’s 
behavior, and his ability to master his profession” 
[https://www.aex.ru/docs/4/2018/12/19/2855/ 
(searched on 11.08.2019)]. This emphasizes the 
need for the researcher to study and understand 
the individual personality characteristics of each 
pilot. According to A.G. Shishov, “the human fac-
tor has a positive meaning, mainly as a generaliz-
ing term that fixes attention on the significance of 
the identity of the pilot in a flight accident” [https://
www.aex.ru/docs/4/2018/12/19/2855/ (searched on 
11.08.2019)].

CONCLUSION
At the beginning of the article, the definition 

of the Human factor cited in the “Human Factors 
Training Manual” [Human Factors Training Manual, 

Doc 9683-AN / 950, First Edition 1998.] was cited, 
where the Human factor is listed as “the science of 
people in the environment in which they live and 
work, their interaction with machines, procedures 
and environment, as well as on the interaction of 
people among themselves” (Chapter 1, Article 1.2.6. 
Fundamental concepts of the human factor). The 
concept of “science” has strict criteria and states: 
“Science is the sphere of human activity aimed at 
the development and systematization of objective 
knowledge about reality.

The basis of this activity is the collection of 
facts, their constant updating and systematization, 
critical analysis and, on this basis, the synthesis of 
new knowledge or generalizations that not only 
describe the observed natural or social phenom-
ena, but also allow us to build causal relationships 
with the ultimate goal of forecasting. Those the-
ories and hypotheses, which are confirmed by 
facts or experiments, are formulated in the form 
of laws of nature or society” [https://www.aex.ru/
docs/4/2018/12/19/2855/ (searched on 11.08.2019)].

The human factor (PF) in aviation should be un-
derstood as the conditions, the reasons for the er-
roneous actions of the pilot (flight crews, persons 
associated with the provision and maintenance of 
flights) in his (their) interaction with aviation equip-
ment, caused by ergonomic imperfection of the 
equipment and inadequacy of the psychophysio-
logical capabilities of the pilot (indicated persons). 
The personal factor determines the actions of only 
one person; the human factor can characterize the 
activities of many people.

The ICAO “Human Factors Training Guide” 
reads: “If we summarize the development of CRM 
for several generations, we can distinguish three 
principles on which to build a further strategy to 
ensure continued relevance and success of CRM:

- Operational errors permeated absolutely all 
sociotechnical operating enterprises (i.e., enterpris-
es in which people and equipment interact); - The 
non-use of punitive measures for mistakes made 
creates the best basis for identifying local condi-
tions that give rise to errors within the organiza-
tion; “Airlines that tolerate the existence of oper-
ational errors and pursue a policy of not applying 
punitive measures for mistakes made are better 
able to equip flight crews with appropriate counter-
measures to combat errors that occur during flight 
operations” [Human Factors Training Manual, Doc 
9683-AN / 950, First Edition 1998]. 

Accident prevention technology is the very 
methodological toolkit that can guarantee a solu-
tion to the accident prevention problem due to the 
manifestation of the personality factor of aviation 
personnel. The effectiveness of the functioning of 
complexes was largely determined by the coordina-
tion of the characteristics of man and technology. 
Scientific and technological progress made it pos-
sible to automate the solution of many tasks pre-
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AN viously performed only by man or with his obliga-
tory participation. In the presence of information, 
technical, technological capabilities and economic 
feasibility, the designers transferred the “human” 
functions to the machine. And the person was left 
with functions and tasks that could not be auto-
mated cheaply and reliably. Such an approach to 
the distribution of functions often reduced the reli-
ability of the functioning of the man-machine sys-
tem as a whole. In this regard, the problem arose of 
taking into account the human factor in the distri-
bution of functions in control systems and complex 

technical complexes. Engineering psychologists, 
physiologists, ergonomists, and other human fac-
tor experts, studying the psychophysiological ca-
pabilities and characteristics of the human operator 
and the laws of his work in order to use equipment 
to create and operate the equipment, played a 
large role in its decision. And engineering psychol-
ogy and ergonomics have emerged as branches of 
knowledge about labor activity, the consideration 
of which in the process of creating and operating 
complex technical complexes and systems helps to 
increase their efficiency and reliability.
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ОҢТҮСТІК ӨҢІРЛЕРІНДЕ LYCOPERSICON 
ESCULENTUM MILL. ЗАҚЫМДАЙТЫН МИКРОМИЦЕТТЕРДІҢ 

БИОЭКОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Аннотация: Көкөністерді зардаптайтын микромицеттер түрлерінің әсерінен өнім түсімі мен 

сақтау мерзімі жылдан жылға азаюда. Биоэкологиялық ерекшеліктерді зерттеу және патогендік 
саңырауқұлақтардың түрлерін ажырату, күресу шараларын жасау маңызды. Мақалада қызанақтың 
(Lycopersicon esculentum Mill) ауру қоздырғыш түрлерінің биологиялық ерекшеліктерін зерттеу нәти-
желері берілген.

Түйін сөздер: микромицеттер, Lycopersicon esculentum Mill., саңырауқұлақ түрі, ауру қоздырушы.
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AN БИОЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ МИКРОМИЦЕТОВ ПОРАЖАЮЩИХ 
LYCOPERSICON ESCULENTUM MILL В ЮЖНЫХ РЕГИОНАХ КАЗАХСТАНА

 Аннотация: Из года в год снижаются урожайность продукции и сроки их хранения от 
воздействия грибов, поражающие овощи. Важное значение имеет исследование биоэкологических 
особенностей и определение видов патогенных грибов, разработать меры борьбы. В статье 
представлены результаты исследования биологических особенностей возбудителей болезней 
томатов (Lycopersicon esculentum Mill).

 Ключевые слова: микромицеты, Lycopersicon esculentum Mill., видов грибов, возбудитель 
болезни.
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BIOECOLOGICAL FEATURES OF MICROMYCETES AFFECTING LYCOPERSICON 
ESCULENTUM MILLS IN THE SOUTHERN REGIONS OF KAZAKHSTAN

 Resume: From year to year, the yield of products and their shelf life are reduced from the effects of 
fungi that affect vegetables. It is important to study the bioecological features and determine the types of 
pathogenic fungi, to develop control measures. The article presents the results of a study of the biological 
features of tomato pathogens (Lycopersicon esculentum Mill).

Key words: micromycetes, Lycopersicon esculentum Mill., fungal species, pathogen.

КІРІСПЕ
Қызанақ алқа тұқымдасының (Solanaceae) 

Lycopersicum Tourn туысына жатады. Негізгі түрі 
– қарапайым қызанақ - Lycopersicum esculentum 
Mill. аталған туыста ең маңызды орын алады. 
Lycopersicum esculentum Mill қызанағы ішінара 
3 түрге бөлінеді: кәдімгі қызанақ vulgare – жа-
пырақтары орташа немесе ірі, таққауырсынды 
тілінген; ірі жапырақты – grandifolium, орташа 
көлемді өсімдік, жапырақтары ірі, картоптың 
жапырақтарына ұқсас; діңді-validum, аласа, ор-
таша қуатты, көпжапырақты өсімдік. Сабақтары 
тік, жапырақтары қысқа сапты, қатпарлы.

ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ ЖӘНЕ ӘДІСТЕРІ
Зерттеу жұмысы қызанақтың вегетациялық 

және және сақтау кезінде пайда болатн ауру 
қоздырғыш түрлері мен зиянкестерін зерттеуге 
және олармен күресу шараларын негіздеуге ар-
налған. Сонымен қатар қызанақ дақылдарының 
кейбір биологиялық ерекшеліктері мен шаруа-
шылық - құнды белгілері зерттелді. Жұмыс 2019 
жылы Түркістан ауданына қарасты Бабайқорған, 

Жүйнек, Иассы ауыл округтері маңындағы жер 
учаскесінде жүргізілді. 

Далалық зерттеулер: фенологиялық бақы-
лау, өсімдіктердің өсуі мен дамуын биометрия-
лық есепке алу, өнімнің жиналуы, ауруларға тө-
зімділігін (қабылдағыштығын) анықтау. Б.А. Дос-
пехов бойынша деректерді статистикалық өңдеу 
[Доспехов Б.А., 1985. -304 с.].

Есеп және бақылау.
1. Фенологиялық бақылау (өнгіштігін, бүрлену 

фазасын, гүлдеу, пісіп-жетілу сатысы).
2. Биометриялық есептер: сабақтарының 

саны (дана) және биіктігі (см); табақ пластин-
касының саны (дана) және шамасы (см); пайда 
болған түйнектердің саны (дана); өнімді таразы 
әдісімен есепке алу (кг).

3. Өсімдіктердің аурулармен зақымдануын 
анықтау (аурулардың таралуын және даму дәре-
жесін анықтау) тиісті шкалалар бойынша жүргі-
зілді.

 Қызанақтың аурулармен зақымдануын есеп-
ке алу вегетациялық кезең ішінде аурудың та-
ралуын және даму деңгейін анықтау бойынша 
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тиісті шкалалар мен формулаларды пайдалана 
отырып жүргізілді.

 Жапырақ бетінің зақымдану дәрежесі шкала 
бойынша анықталды: 

0 балл-зақымданулар жоқ;
0,1 балл-бірлі-жарым дақ;
1 балл – жапырақ бетінің 10%-ға дейін за-

қымданды;
2 балл – жапырақ бетінің 25%-ға дейін за-

қымданды;
3 балл – жапырақ бетінің 50%-ға дейін за-

қымданды;
 Вегетациялайтын өсімдіктердің зақымдану 

дәрежесін анықтау шкала бойынша жүргізілді: 
0 - ауру белгілері жоқ;
1 - тургордың жекелеген жапырақтарымен 

әлсіз жоғалуы, талшық сарғаю, жеңіл сарғаю 
және жапырақтардың 10%-ға дейін сарғаюы;

2 - сарғаю және 25% жапырақтың беткі сар-
ғаюы;

3 - сарғаю, ішінара некроз, бойының өспей 
қалуы, 50%-ға дейін жапырақ бетінің қурауы.

4 - 50%-дан астам жапырақ бетінің қатуы, өт-
кізгіш жүйе тамырларының қурауы, өсімдіктер 
солып кетеді;

5 – өсімдіктер жойылуы 1.
Аурудың таралуы мына формула бойынша 

есептеледі:

 

Р – аурудың таралуы, %;
n – сынамалардағы зақымданған өсімдіктер-

дің (ағзалардың) саны;
N – сынамалардағы есептік өсімдіктердің (ор-

гандардың) жалпы саны.

Аурудың даму дәрежесі мынадай формула 
бойынша анықталды:

R – ауру дамуының дәрежесі, 
%; а – зақымданған жапырақтар саны;
b – зақымдану баллы;
Σ – жиынтық белгі;
N – есептік өсімдіктердің жалпы саны; 
K – есепке алу шкаласының ең жоғары балы.
 Өсімдіктер ауруларын қоздырғыштарды түр-

ге ажыратуда осы фитопатогендер топтарына 
арналған анықтағыштар бойынша анықталды 
[Билай В.И., 1988. -324 с.; Пидопличко Н.М., 1977. 
-298 с.; Пидопличко Н.М., 1971, -115 с.; Саттон Д., 
2001, -461 с.; Хохряков М.К., 2003. -592 с.; Хохря-
ков М.К., 2003, -592 с.].

Мироорганизмдерді анықтауда далалық егіс-
тік жағдайда жинақталған материалдар зертха-
нада зерттелді. Далалық жағдайда мүмкін бол-

1 Рекомендации по учету и выявлению вредителей и болезней сельскохозяйственных растений [Текст]. – 
Воронеж: ВНИИЗР, 1994. – 274 с. 

майтын зерттеулер (микроорганизмдерді түрге 
ажырату, анықтағыштармен талдау жасау, мор-
фологиялық белгілерін талдау т.б.) зертханалық 
жағдайда орындалады. Зақымданған материал-
дардан дайындалған гербарилерді консерві-
ленген және тірілей зақымданған материалды 
пайдаланады. Өсімдіктердің ауруын қоздыру-
шылармен танысқанда микроскоптық талдауды 
қажет етеді. Микроскоптық препаратты дайын-
дау үшін, төмендегі материалдар мен аспаптар-
дың болуы қажет: хирургиялық пышақ (скаль-
пель), екі жұпталған инелер, тамызғыш (пинцет), 
ұстара (немесе қауіпсіз ұстараның жүзі), суы бар 
тамызғыш, спиртті шырақ шам, бетін жабатын 
және талданатын материалды қоятын әйнектер.

Микроскоптық препаратты зерттелетін ма-
териалға байланысты әртүрлі тәсілмен әзірлей-
ді. Үлкейткіш шынының көмегімен зақымданған 
өсімдікті немесе оның бөлігін сыртынан қарап, 
зиянкестің тарататын споралары бар ма және ол 
қандай пішінде екенін анықтайды [Сағитов А.О., 
Назарбекова М.Х., Карбозова Р.Д., 1992. -7 б.].

Егер ауру қоздырғыштың тарататын спорала-
ры өсімдік бетінде өңез немесе ұнтақты көпіршік 
түрде болса, онда жалпы хирургиялық пышақ-
пен немесе жұпталған инемен суырып алады да, 
әйнек (предметное стекло) үстіндегі тамшы суға 
орналастырады. Материалдық әйнек үстіндегі 
суда зиянкес тұқымын жеңіл жазып түзетеді де, 
препарат үстін ауасы бар көбік қалмайтындай 
етіп әйнекпен жайлап жабады. Осы күйінде бұл 
препаратты микроскоппен қарайды. Препарат-
ты осындай тәсілмен дайындау, зиянкес спора-
лары зақымданған органның бетінде ғана бол-
ғанда қолданылады.

Егер тарататын споралар өсімдік ұлпасының 
ішінде болса немесе ол болмаса, онда өсімдік 
ауруын анықтау қажет болады, мысалы, ұлпасы 
шіри бастаса онда микроскоппен зақымданған 
ұлпаны талдап қарау қажет. Мұнда препаратты 
әзірлеудің екі тәсілі қолданылады. Бірінші тәсі-
лінде зақымданған ұлпаның шағын бір бөлігін 
кесіп алып, оны материал қоятын әйнек үстіндегі 
тамшы суға салып орналастырады, сонан кейін 
хирург пышағымен тіліп немесе инелермен бір-
неше ұсақ бөлшектерге бөліп, бетін жапқыш әй-
некпен жабады. 

Микроскоп астындағы мұндай препараттан 
түссіз немесе боялған жіп тәрізді саңырауқұлақ-
тардың тұқым денесі немес ұлпасынан шығып 
жатқан лайсаң ұсақ бөлшектер массасы түрін-
дегі жемістік дене, споралар бөлініп шығатын 
споралар орналасатын – пикнидалары көрінеді. 
Төменгі сатыдағы саңырауқұлақтың жыныстық 
спораларымен танысқанда, мысалы, өсімдік ұл-
пасының тереңінде жинақталатын ооспоралары 
(переноспоралары) саңырауқұлақ препаратын 
әзірлеу үшін, суды емес сүт қышқылын алу ке-
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AN рек, ол ұлпаны ағартады. Мұндай препараттық 
ауа көпіршігін жою үшін қыздыру керек. Пре-
паратты әзірлеудің екінші тәсілі – ұлпаны ұста-
рамен кесіп алу. Кесекті дайындау техникасы әр 
түрлі және ол зерттелетін материалға байланыс-
ты болады. Өсімдіктің жапырағын немесе басқа 
да жұмсақ бөлігін кесуді төмендегіше жүргізеді.

Егер зерттелетін материал құрғақ болса, онда 
оны зерттеу алдында суға салып, сулайды. Егер 
де зерттелетін материал қатты болса (сабақ не-
месе тамыр), онда ешнәрсемен бекітпей-ақ ұл-
паның өзін кесіп алады. Зақымданған ағаш бө-
лігін кесуді тек қоздырғыш тарататын спорасы 
бар ұлпаның беткі бөлгінен (өзегінсіз) жүргізеді. 
Әдетте, бірнеше жерден кесіп және соның іші-
нен ең жұқасын алады. Алынған кесіндісіні ма-
териалдық әйнек үстіндегі тамшы суға аралас-
тырып, үстін әйнекпен жауып, микроскоппен 
талдау жасайды.

Кейде саңырауқұлақ ауруларын зерттегенде 
кейде зақымданған ұлпаны бояуға тура келеді. 
Мұнда объектінің тірі кезіндегі бояғымен алдын-
ала тіркегендегі бояғын пайдалану тәсілі қолда-
нылады. Тірі саңырауқұлақтарды бояуда (жіпшу-
мақты, конидиятасушыларды, споралары) Н.А. 
Наумов тәсілі қолданылады. Ол үшін жапырақ-
тың ауру бөлігін алдын-ала өңдеу жүргізбей-ақ, 
мақта-мата немесе анилин көгінің 1% судағы не-
месе сүтқышқылындағы ерітіндісін пайдалана-
ды. Боялу мерзімі бірнеше секундтан 1-3 минут-
қа дейін болады. Боялу процесінде жапырақтың 
зақымданған ұлпа саңырауқұлақ споралары, 
конидия тасушылары, жіпшумағы көк түске боя-
лады, ал зақымданбаған ұлпасы боялмайды. Жа-
пырақтың боялған зақымданған бөлігін микрос-
коптан аз ғана үлкейту арқылы көруге болады.

Мақта-мата көгі (судағы немесе сүт қышқы-
лындағы 1% ерітінді) белгіленген объектіні бояу 
үшін қолданылуы мүмкін. Объектіні белгілеудің 
(кесудің) ең қарапайым тәсілі – оны бір тамшы 
суда немесе сүт қышқылында материал қоятын 
әйнекте қыздырады. Содан соң кесілген жерге 
1-2 тамшы бояу тамызылады. Әдетте кесілген 
жер 5-10 секунд мерзімінде қанық боялады. 
Споралар мен жіпшумақтар өсімдік ұлпасына 
қарағанда қанығырақ боялады.

Бояудың бұл тәсілі переноспора туысына 
жататын саңырауқұлақтармен зақымданғанын 
анықтауда қолданылады: сонымен бірге кила ау-
руын қоздырғыш спораларын анықтау үшін пай-
даланылуы мүмкін (материалды қоятын әйнекке 
жабу арқылы).

Микроскопиялық саңырауқұлақтарды да-
қылдандыруды зерттеу әдістеріне және мақса-
тына байланысты келесі деңгейлерді қамтиды:

- Олардан бір түрдің немесе туыс, түрлердің 
тобының дамуына ерекше дамуын қамтамасыз 
ететін элективті (таңдаулы) қоректік орталарға 
және қарапайым (Чапек агарына) отырғызу жос-
парланған табиғи субстраттар түрлерін (өсімдік-

тердің зардапталған органдары және тұқымда-
ры т.б.), дайындау; саңырауқұлақтардың бар-жо-
ғын анықтау.

- Агарлы қоректік орталарда саңырауқұлақ-
тардың таза дақылын алу және бөліп алу.

Таза дақыл әдістері. Саңырауқұлақтарды 
таза дақылын алып, оларды in vitro бақылау 
жүргізеді. Таза дақылдық бояуы олардың өсу си-
патын анықтауға және саңырауқұлақтарда спо-
ратүзілуін, морфогенез ерекшеліктерін, жемістік 
денелерін және спора түзу түрлерін айқындауға 
саңырауқұлақтардың орта факторларына (тем-
пература, ылғалдылық, жарық көздеріне, орта 
қышқылдығына, радияцияға төсемік (субстрат) 
құрамына қарым-қатынасын анықтауға, саңы-
рауқұлақтардың метаболизм өнімдерінің био-
синтетикалық активтілігіне (ферменттерді, өсу 
реттегіштерін, витаминдерді) анықтауға, дәрілік 
препараттарға фунгицидтерге саңырауқұлақ-
тардың түрлерінің қарым-қатынасын анықтауға, 
саңырауқұлақтардың түрлерінің изоляттарына 
салыстырмалы сипаттама жасауға, популяция-
лық зерттеулер жүргізуге, саңырауқұлақтардың 
бір-бірімен ара-қатынасын анықтауға, парази-
тизм деңгейін сипаттауға, саңырауқұлақтар ара-
сындағы туыстықты сипаттауға және т.б. мүмкін-
дік береді [Салыбекова Н.Н., 2017, -193 б.; Салы-
бекова Н.Н., Абдрассулова Ж.Т., Сержанова А.Е., 
2020, -59 с.]. 

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ
 Түркістан ауданы Түркістан облысының орта-

лығы Кентау қаласына жақын орналасқан. Шы-
ғысында тарихи Отырармен, солтүстігінде Кен-
тау қаласы және Созақ ауданымен, батысында 
Қызылорда облысының Жаңақорған ауданымен 
шектесіп, жалпы аумағы 9,4 мың шаршы шақы-
рым жерді алып жатыр.

Түркістан ауданы көп салалы ауыл шаруашы-
лығы жұмысын қамтиды. Аудан бойынша 156000 
гектар жер бар, оның 47780 га суармалы, 28 
мыңы резервтегі жерлер болып табылады. Қа-
зіргі егіске пайдаланылып отырғаны 43700 гек-
тар жер. 

Ауданда егістік дақылдарымен қатар қазіргі 
таңда мемлекет тарапынан берілетін қаржылай 
жәрдем (субсидия) арқасында халықтың басым 
көпшілігі көкөніс шаруашлығына бет қойып отыр. 

Түркістан ауданы әртүрлі учаскелердегі қы-
занақ дақылдарының сорттарының өсуі, да-
муы, өнімділігі. Өнгіштігі-егістік материалының 
сапасын сипаттайтын көрсеткіш. Белгілі болған-
дай, көкөніс өсінділерінің өсу кезеңі топырақ 
температурасына байланысты болады. Біздің тә-
жірибемізде тұқымдық материал сәуір айының 
басында ашық топырақта отырғызылған. Топы-
рақ өте қызған және ылғалданған. Дақылдар 
мен сорттық ерекшеліктеріне байланысты өс-
кіндер егілгеннен кейін 6-15 тәулікке белгіленді 
(кесте 1)
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1- кесте. Вегетациялық кезеңдегі қызанақтың биометриялық көрсеткіштері 
(Жүйнек ауылдық округі)

Дақыл Сорты Сабағының 
ұзындығы, см. Өскін 

саны, шт.

Жапырақ саны Ассимиляция
 беті, см2

1 өскіндегі, 
шт.

өсімдікте-
гі, шт.

1 жапы-
рақ Өсімдік

Өсу кезеңі - вегетативтік массаның өсуі

Қызанақ
Глория 17,1±1,8 1 5,3 5,3 9,3 49,3

Ас қызанағы 8,5±1,8 1 4,7 4,7 9,9 46,5
Бүрлену – Гүлдеу кезеңдері

Қызанақ
Глория 33,5±8,5 2,2 9,0 19,8 14,7 291,1

Ас қызанағы 27,3±7,7 2,7 7,6 20,6 15,8 325,5

Вегетативтік массаның белсенді өсуі кезе-
ңінде көшеттік кезеңде әрбір 4 күн сайын топы-
рақты қопсыту жүргізілді. Жапырақтар мен өс-
кіндерде ауруларының пайда болуына бақылау 
жүргізілді. Көкөніс дақылдарын ашық топыраққа 
отырғызғаннан кейін төменгі жапырақтардың 
сарғаюын және түсінің өзгеруін байқадық. Қыза-
нақтың гүлдеуі, жемістерді байлау кезінде қатар 
аралықтарын қопсыту жүргізілді. Сондай-ақ кө-

көніс дақылдарының ауруларына бақылау жүр-
гізілді, өсімдіктерді химиялық өңдеу жүргізілген 
жоқ. Осылайша барлық ауылдардан белгіленіп 
алған учаскелерге фенологиялық, биометрия-
лық талдау жүргізіліп отырды. Байқағанымыз-
дай ауруға төзімділік жеміс сортына да байла-
ныстылығын анықтадық. Мысалы Глория сорты 
макроспориоз, альтернариоз ауруына төзімділік 
көрсетті. 

2-кесте. Вегетациялық кезеңдегі қызанақтың биометриялық көрсеткіштері 
(Бабайқорған егістік жер үлескесі)

Дақыл Сорты

Сабағы-
ның 

ұзын-
дығы, см.

Өскін 
саны, шт.

Жапырақ саны
Ассимиляция беті, 

см2

1 өскіндегі, шт. өсімдіктегі, шт. 1 жапы-
рақ Өсімдік

Өсу кезеңі-вегетативтік массаның өсуі

Қызанақ
Новичок 17,1±1,8 1 5,3 5,3 9,3 49,3

Рио 
грандэ 8,5±1,8 1 4,7 4,7 9,9 46,5

Бүрлену – Гүлдеу кезеңдері

Қызанақ
Новичок 33,5±8,5 2,2 9,0 19,8 14,7 291,1

Рио 
грандэ 27,3±7,7 2,7 7,6 20,6 15,8 325,5

2-кестеден көрініп тұрғандай биометриялық 
талдаулар өсімдіктің өсу көрсеткіштерімен өсім-
діктің өсуін сипаттайтын көрсеткіштер бойынша 
жүргізілді. Кестеде вегетацияның басында Нови-
чок сорты жоғары болды. 

Вегетативтік массаның белсенді өсуі кезе-
ңінде көшет кезеңінде әрбір 3-4 күн сайын то-
пырақты қопсыту жүргізілді. Жапырақтар мен 
өскіндерде өсімдіктер ауруларының пайда бо-
луына бақылау жүргізілді. Қызанақ дақылдарын 

ашық топыраққа отырғызғаннан кейін төменгі 
жапырақтардың сарғаюын және түсінің өзгеруін 
байқадық. Қызанақ жемістерді байлау кезінде 
де ауруларына бақылау жүргізілді, өсімдіктерді 
химиялық өңдеу жүргізілген жоқ. Жоғарыдағы 
әдістер бойынша барлық аудандарға бақылау-
лар жүргізіп отырдық. Жұмысымыздың мақ-
сатына сай қызанақтың ауруларға төзімділігін 
анықтау үнемі басты назарда болды. 
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Көкөніс өсінділерінің ауруларға төзімділігі – 
сорттың маңызды сипаттамаларының бірі. Кө-
көніс өнімдерінің сапасы осыған байланысты. 
Көкөніс өсінділерінің өсімдіктерін фитопатоло-
гиялық талдау кезінде вирустық, бактериялық 
және саңырауқұлақ аурулары анықталды. 7-кес-
теден көрініп тұрғандай, зерттелетін көкөніс 

өсінділерінің сорттары вирусты да, саңырауқұ-
лақ ауруларына да әсер етті. Вегетациялық кезең 
ағымында тамыздың екінші жартысына дейін 
өте ыстық және құрғақ ауа райы басым болды, 
сондықтан тамыз айының басында қызанақ же-
місінің шірігімен жоғары дәрежеде зақымдануы 
байқалды.

1-сурет. Новичок сортындағы төбе шірігі бактериялық ауруы

2-сурет. Альтернариоз ауруының көрінісі мен Alternaria alternata конидиялары

3- кесте. Қызанақ сорттарының ауру түрлерімен зақымдануы
(Бабайқорған егістік жер үлескесі)

Дақыл Сорт

Аурудың таралуы/дамуы, %

Вирустық ауру Фитофтороз Альтер-нариоз Верти- 
циллез

Төбе 
шірігі

25 шілде 2019 ж.

Қызанақ Новичок 13,3/2,7 13,3/2,7 26,7/5,3 6,7/1,3 -
Рио грандэ 20,0/4,0 6,7/1,3 33,3/6,7 6,7/1,3 -

7 тамыз 2019 ж.

Қызанақ
Новичок 20,0/4,0 - 33,3/9,3 26,7/6,7 46,7/13,3

Рио грандэ 20,0/5,3 - 33,3/10,7 13,3/2,7 100/53,3
27 қыркүйек 2019 ж.

Қызанақ Новичок 46,7/17,3 60,0/16,0 46,7/17,3 66,7/25,3 -
Рио грандэ 53,3/20,0 53,3/13,3 53,3/20,0 33,3/17,3 -

2019 жылғы 25 шілдеде Бабайқорған жер 
үлескесінің қызанақтардың микроорганизм ау-
рулары: фитофтороз, альтернариоз және верти-
циллез кездесті (кесте 3). Вирусты аурулармен, 
альтернариозбен зақымданудың ең жоғары дә-
режесі топырақты Рио грандэ сорты (вирустық 
аурулар бойынша дамуына таралу қатынасы – 

20,0/4,0%, альтернариоз – 33,3/2,7), ал фитофто-
роз-Новичок сорты (13,3/2,7%) болды. Вертицил-
лезбен екі сорт бірдей дәрежеде зақымдалды 
(6,7/ 1,3%). 2019 жылдың 7- тамызында қызанақ 
вирус ауруларымен, альтернариозбен, верти-
циллезбен және жоғарғы шірікпен зақымдалды. 
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 Вирусты аурулар (20/5, 3%), альтернариоз 
(33,3/10,7%) және жоғарғы шірік (100/53,3) көп 
уақыт - топырақ Рио грандэ сорты қатты зақым-
дады, және де вирустық аурулары мен альтер-
нариоздың таралуы (тиісінше 20 және 33,3%) тең 
болды. Вертициллезбен (26,7/6,7%) Новичок сор-
ты қатты зақымданды. 2019 жылдың 27 қыркү-

йегінде қызанақ өсімдіктері-вирустық аурулар, 
фитофтороз, альтернариоз және вертициллез-
бен ауырды. Вирусты аурулар (53,3/20,0%) және 
альтернариоз (53,3/20%) қызанақтың Рио грандэ 
сорты, ал фитофтороз (60,0/16,0) және вертицил-
лез (66,7/25,3%) Новичок сорты қызанақта басым 
болды.

4-кесте. Қызанақ сорттарының вирустық аурулармен зақымдануы   (Қарашық ауылы)

Дақыл Сорт

Аурудың таралуы/дамуы, %

Қатпар-лы-
лық Әжімді мозаика Жолақты мо-

заика

Жапырқатың 
шиыршықта-

нуы

Жапырақ 
бұралуы

21 шілде 2019 ж.

Қызанақ Юниор 6,7/1,3 13,3/2,7 - 6,7/1,3 6,7/1,3
Аврора 13,3/2,7 20,0/5,3 - 6,7/2,7 -

1 тамыз 2019 ж.

Қызанақ
Юниор 20,0/4,0 13,3/2,7 13,3/2,7 13,3/2,7 13,3/2,7
Аврора 20,0/6,7 20,0/6,7 - 20,0/5,3 13,3/2,7

29 қыркүйек 2019 ж.

Қызанақ Юниор 33,3/13,3 20,0/4,0 20,0/5,3 26,7/6,7 20,0/4,0
Аврора 40,0/17,3 33,3/9,3 6,7/1,3 26,7/8,0 26,7/8,0

 4-кестеден көрініп тұрғандай, 2019 жылғы 
21 шілдеде қызанақ жапырақтары шиыршықта-
нып, вирустық ауруға шалдыққандығы айқын-
далды. Жапырақтардың шиыршықтануы көбі-

несе Аврора (26,7/8,0%) сортында байқалды, 
ал жапырақтардың бұралуы вирусы (20,0/8,0%) 
Юниор сортында байқалды. 

3-сурет фитофтороз ауруының қызанақтағы сыртқы көрінісі мен ауру қоздырушысы 
Phytophthora infestans конидиялары

Фитопатологиялық бақылау нәтижелері көр-
сеткендей, қызанақтың әр түрлі сорттары бар-
лық түрлері фитопатогенді микроорганизмдер-
мен зақымданды. Вегетация кезеңінде қызанақ-
тың жемістерінде ең қауіпті ауру-жемістердің 
төбе шірігі болды, түсімнің де едәуір төмендеуі-
не әкелді. Жапырақтарда альтернариоз және 
вертициллез кеңінен дамыды. Фитофтороз өсіп-
-өнудің соңында жапырақтарда да, жемістерде 
де толық көлемде байқалды (жемістерді сақтау 
кезінде дамыды). Қызанақ дақылдарын өсіру ке-

зінде екі учаскелерде фитофтороз, альтернариоз, 
вертициллез, вирустық аурулар мен шіру басым 
болды. Қызанақ №1 учаскеде фитофтороз ба-
сым болды (аурудың дамуы 29 қыркүйек 2019 ж. 
– 16,0% Новичок сортының және 13,3% Юниор), 
альтернариоз (17,3% Новичок сортының және 
20,0% Рио грандэ сортының) және вертициллез. 
№2 учаскеде қызанақтардың вирустық аурулары 
басым болды (аурудың өрілуі 29 қыркүйек 2018 ж. 
- 25,3% Новичок) және жоғарғы шірік (17,3% Рио 
грандэ сұрыпында және 60,0% Новичок). 
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AN  Фитопатологиялық бақылау нәтижелері бо-
йынша №1 учаскеде саңырауқұлақ ауруларының 
саны басым екендігі туралы қорытынды жасауға 
болады, бұл осы учаскедегі көп суарумен, оның 
көлеңкеленуімен және өсімдіктердегі жемістер-
дің көп мөлшерімен байланысты. №2 учаскеде 
вирустық аурулар басым болды, бұл учаскенің 
арамшөптермен ластануымен түсіндіріледі.

 Өндірісте жаңа технологияларды, тыңайт-
қыштарды, биопрепараттарды, өсімдіктер сорт-
тарын пайдалану, ауыл шаруашылығы дақылда-
рының шығымдылығын, алынатын өнім сапасын 
арттыруды қамтамасыз ететін басқа да агромер 
шараларды жүзеге асыру көп жағдайда қосымша 
еңбек шығындарын, материалдық-ақша қара-
жатын, сериялық өндірістегі технологиялық құ-
ралдардың көп мөлшерін қолдануды не оларды 
жаңасына ауыстыруды, мамандардың, орындау-
шылардың және т.б. кәсіби құрамын жетілдіру-
ді талап етеді. Бұл іс-шараларды экономикалық 
бағалау және олардың ұйымдық негіздемесінің 
қажеттілігін тудырады [Власов А.С., 1991, -80 с.; 
Корнев К.П., 2018. -49 с.; Трусевич А.В., 2002. – 20 
с.].

ҚОРЫТЫНДЫ
Көкөніс дақылдарының ішіндегі қызанақтың 

тағамдық құндылығы жоғарылығымен ғана емес 
экономикалық тиімділігімен де ерекшеленеді. 
Қызанақ сорттарын таңдау нақты шаруашы-
лықтың (алаңның) топырақтық және климаттық 
жағдайларымен, фитопатологиялық жағдаймен 
және өнімнің сипатымен (жаңа, консервіленген 

түрде тұтыну, қызанақ өнімдеріне қайта өңдеу) 
анықталуы тиіс.

Буынаяқтылар және басқа зиянкестер қы-
занақтың зақымдануына ғана емес микроор-
ганизмдік аура түрлерінің дамуына да ықпал 
етеді. Кейбір жағдайда ауру қоздырғыштардың 
спорасы өсімдік ұлпасына зиянкестің зақымда-
ған жерінен енеді, болмаса насеком өзі инфек-
цияны сақтаушы және тасымалдаушы қызметін 
атқарады. Олар ауыз аппаратының құрылысына 
байланысты өсімдіктің ұлпасын, жеке мүшелерін 
(жапырақтарын, тамырын, жемістерін) кеміріп 
немесе сорып бүлдіреді. Осының нәтижесінде 
зақымдалған өсімдіктердің зат алмасу процесі 
өзгереді, өсуі, қор затын жинауы тежеледі және 
тағы басқа тіршілік әрекеттері нашарлайды. Со-
нымен қатар көптеген зиянкестер өсімдіктердің 
ауруларын таратады. 

 Бақша өсімдіктерін, яғни көкөністерді өсіру-
мен айналысатын шаруа қожалықтары көкөніс-
терден мол өнім алу үшін, зиянкестер таралуы-
ның алдын алу керек. Ол үшін түрлі агротехника-
лық шараларды, биологиялық күрес шараларын 
жүзеге асыруы тиіс. Химиялық әдістерге қара-
ғанда биологиялық әдістің пайдалылығы көп. 
Оларды қолданған кезде қоршаған орта пести-
цидтермен ластанбайды. Биологиялық әдістер 
адамға, өсімдікке, көкөністерге кері әсер етпей-
ді. Олар ақырын әсер етсе де, көпке дейін зиян-
ды жәндіктердің санын ұзақ уақыт көбейтпей тұ-
рады. Көкөністерді зиянкестерден биологиялық 
қорғауда инсектицидті өсімдіктерді пайдалану 
тиімді.
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[Текст]. – Воронеж: ВНИИЗР, 1994. – 274 с.
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НЕЙРОНДЫҚ ЖЕЛІЛЕР НЕГІЗІНДЕ АДАМНЫҢ ЭМОЦИОНАЛДЫ 
КҮЙІН ТАНУ ЖҮЙЕСІ

Аннотация: Бұл мақалада қазіргі уақытта жасанды нейрондық желілер жасанды нейрондық же-
лілер дамудың әртүрлі жолдарын ұсынады, ал бағдарламалық жасақтама оларды қолдануға үлкен 
көмек берді. Нақты уақыт режимінде адамның эмоцияларын тез және анық тану. 

Кілттік сөздер: эмоция, нейрондық желі, интерфейс, жасанды зияткерлік жүйе.
Аннотация: В этой статье в настоящее время искусственные нейронные сети предлагают раз-

личные способы развития искусственных нейронных сетей, а программное обеспечение помогало 
им пользоваться ими. Быстрое и четкое распознавание эмоций человека в режиме реального вре-
мени.

Ключевые слова: эмоция, нейронная сеть, интерфейс, искусственная интеллектуальная систе-
ма.

Abstract: In this article, artificial neural networks currently offer various ways to develop artificial 
neural networks, and software has helped them use them. Fast and clear recognition of a person’s 
emotions in real time.

Keywords: emotion, neural network, interface, artificial intelligent system.

ФИЗИЧЕСКАЯ НАУКА 
ФИЗИКАЛЫҚ ҒЫЛЫМ 
PHYSICAL SCIENCE

Нейрондық желілерді қолдана отырып, қо-
ғамға пайдалы және қазіргі уақытта пайда бола-
тын көптеген қызметтік құрылғыларды немесе 
бағдарламаларды жасауға болады. Осы бағдарла-
малардың бірі-нейрондық желілер арқылы адам-
ның эмоционалды тұлғасын тану бағдарламасы.

Эмоциялар - бұл барлық тірі жануар, жәндік-
тер, бауырымен жорғалаушылар, барлық түрлер 
рухани иесіне белгілі болды.

Бұл бағдарламаны бастамас бұрын, нейрондық 
желілерді осы бағдарламаға үйрету, осы оқыту 
жүйесі бойынша тестілеу, сонымен қатар тестілеу 
жүйесін модельдеу және оны пайдалануға беру 
қажет. Эмоцияны тану бірнеше кезеңнен тұрады:

1) бағдарламаға оңтайлы сәйкес келетін және 
қажет болған жағдайда кітапханалар мен тілдерді 
орнату;

2) бағдарламаны тестілеу және оқыту;
3) көптеген суреттерді жалпылау және сы-

ныптарға бөлу. Атап айтқанда: 1-ашуланшақтық, 
2-жиіркеніш, 3-қорқыныш, 4-қуғынға ұшырату, 
5-қайғы, 6-таңдану, 7- бейтарап;

4) Opencv технологиясын қосу және пайдалану.
Адамның бет-әлпетін тану үшін әртүрлі әдістер 

бар және бәрі басқаша қолданылады, бұл жұмыс-
та қолданылатын әдіс - CNN әдісі. Бұл деректер ба-
засында жиналған көптеген суреттерде тұлғаның 
эмоцияларын тануды білдіреді. Яғни, егер адам-
ның беті дерекқордағы суреттермен салыстырса 
және кез-келген элементпен (фотосуретпен) сәй-
кес келсе, онда ол осы элементтің атауын көрсе-
теді [Маркова С.В., Жиглалов К.Ю., 2017, – № 8-1. 
– 60-64 б.].

Нейрондық желілерді қолдана отырып, бет 
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эмоцияларын тану үшін бірнеше бағдарламалық 
тілдер мен технологиялар қажет. Бұл бағдарлама-
лар мыналарды қамтиды:

TensorFlow-бұл адамның қабылдау сапасына 
қол жеткізу үшін суреттерді автоматты түрде анық-
тау және топтастыру үшін нейрондық желіні құру 
және оқыту мәселелерін шешу үшін Google жаса-
ған компьютерлік оқытуға арналған Ашық бағдар-
ламалар кітапханасы. Ол Google өнімдерін зерттеу 
және дамыту үшін қолданылады. Кітапханамен 
жұмыс істеудің негізгі API Python үшін жасалады, 
C++, Haskell, Java, Go және Swift бағдарламалары-
нан тұрады. Бұл жабық DistBelief жобасының жал-
ғасы. TensorFlow бастапқыда Google brain коман-
дасымен Google-дің ішкі пайдалануына арналған, 
2015 жылы жүйе Apache 2.0 лицензиясына ашық. 

Keras - бұл Python-да жазылған ашық ней-
рондық желілік кітапхана. Бұл Deeplearning4j, 
TensorFlow және Theano жоғары басым құрылы-
мы. Ол терең білім беру желілерімен тиімді жұмыс 
істеуге бағытталған және ықшам, модульдік және 
кеңейтуге арналған. Ол ONEIROS (Open Nairo-
Electronic intelligent Robot Operating System) зерт-
теу жұмысының бөлігі ретінде құрылды, оның не-
гізгі авторы және қолдауы Google инженері Фран-
суа Уолле (Google Francois) болып табылады.

Google Keras TensorFlow негізгі кітапханасында 
қолдайды деп жоспарлануда, бірақ Scholle Keras 
жеке қосылысқа айналады, өйткені тұжырымда-
маға сәйкес Keras-бұл компьютерлік оқытудың 
соңғы жүйесі емес, интерфейс. Keras компьютерлік 
есептеу кітапханасы ретінде қолданылатын ғылы-
ми есептеу кітапханасына қарамастан, нейрондық 
желілердің пайда болуын жеңілдететін жоғары 
тиімді, интуитивті абстракциялар жиынтығын ұсы-
нады. Microsoft Keras және CNTK төмен деңгейлі 
кітапханаларды қосу жұмыстарын жүргізуде

NumPy-Python бағдарламалау тілінің ашық көзі. 
Математикалық тілдерде (мысалы, Python) Алго-
ритмдер жиі тілдерде (мысалы, Fortran, C, Java) құ-
растырылған Алгоритмдер келтірілген, Алгоритм-

дер іске асырылғаннан гөрі баяу жұмыс істейді. 
NumPy кітапханасы көпөлшемді массивтермен 
жұмыс істеу үшін оңтайландырылған есептеу алго-
ритмдерін (функциялар мен операторлар түрінде) 
іске асыруды қамтамасыз етеді. Нәтижесінде мас-
сивтерде (матрицаларда) кез-келген алгоритм мен 
NumPy көмегімен жүзеге асырылатын MATLAB-та 
орындалатын тиісті код жұмыс істейді, ол әрекет-
тер тізбегі сияқты көрінеді [Д.В. Брилюк, В.В. Старо-
войтов, https://www.researchgate.net/publication/].

Сіз профиль теориясы мен негізгі эмоциялар-
ды қолдана аласыз, сонымен қатар нақты эмоция-
лардың математикалық моделін, эмоциялардың 
өзгеруін сипаттай аласыз. Кез-келген мимикалық 
өрнек талданады және түсінікті зияткерлік жүйе-
нің тіліне аударылады. Математикалық модель құ-
рудың негізгі және өзара байланысты кезеңдері:

1) кадрдағы адамды анықтау;
2) жасанды жүйені түсіну, адамның күшті қоз-

ғалысы немесе жарық жеткіліксіз болған жағдайда 
кадрдағы адамның бейнесі емес.

3) тұлғаның бірегей сипаттамаларын ерекше-
леуге мүмкіндік беретін адамның эмоциясын (мы-
салы, көздің бейнесі мен пішіні) ажырата білу, бет-
тің ұлғаюы, ауыздың бетінде орналасуы немесе 
мәліметтер базасындағы суреттермен салыстыру).

Зияткерлік жүйелерді дамыту және жобалау 
кезеңдерінің санын анықтауға әртүрлі көзқарас-
тар бар. Бұл көптеген факторларға, атап айтқан-
да, болашақ зияткерлік жүйенің функцияларының 
сипатына, оларды пайдалану саласына, дамыған 
аспаптық құралдардың болуына және т.б. байла-
нысты.

Эмоцияны автоматты түрде танудың кейбір 
бағдарламалық жүйелерін қарастырыңыз.

Бағдарламаны талдау үшін негізгі кестеде үш 
өлшем таңдалады: жүйенің мүмкіндіктері, артық-
шылықтары мен кемшіліктері 3-кестеде келтіріл-
ген.

«Жүйенің мүмкіндіктері» бағаны жүйені іске 
асыру кезінде пайдаланылатын әдісті көздейді.

Кесте-3 – Эмоцияны тану бағдарламалық жасақтамасы
Эмоцияны 
тану жү-

йесі

Жүйе туралы 
ақпарат

Жүйе мүмкін-
діктері Артықшылықтары Кемшіліктері

Face Reader

Әзірлеуші
Компания:
бетке
бейне
түсірілім
пайдаланы
лады

Эмоцияларды
тану,
этникалық
тиістілігін
анықтау,
жасанды бет
модельін
жасау.

89 дәлдікпен %
тану; эмоцияларды
толық немесе
толық анықтамасы
болады (видео),
толығымен
толығымен
визуализация
(гистограммалар,
эмоциялар
эмоциялар
диаграмма).

жасқа дейінгі
балаларды
танымайды;
көзілдірікте
адамның
эмоцияларын
дәлме-дәл
анықтау;
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Эмоциян
EMotion
Software
және
GladOrS
Ad

Әзірлеуші
Компания:
Visual
Recognitio
n
(Нидерлан
ды)

Жүйе көз
бұрышы және
ауыз бұрышы
сияқты негізгі
аймақты
анықтаумен
бет жасайды.

Ашуланған, қайғы, қорқы-
ныш, таңқаларлық, ашу-
ланған және бақыт. Есептеу 
машинасына талап етпейді. 
Алты
негізгі
эмоцияны
таниды,
жынысын,
жасын,
этникалық
егер бұрын
фотосурет базаға
жүктелген болса.

Іске асыру
алгоритмінің
белгісіз
мәліметтері
(кемшіліктер
анықталмаға
н). Жүктелетін
деректерді
толық қамту,
өйткені веб
камерамен
жұмыс істеуге

Face Security Systems (Гер-
мания)

Жоба бірегей
базалар мен
қандай да бір
санаттағы
адамдардың
деректер
банкін
өңдеуге
арналған.

Кластерлік
конфигурация;
адамдардың
суреттер тізімін
сұрыптау; іздеу
үлгілері
қолжетімді.

Нашар
жарықтанды
рылған
адамдарды
танымайды;
тек алдында
орналасқан
адамдарды
тану.

Тапсырмаларды анықтау және олардың си-
паттамаларын анықтау. Жобаланған жүйе үшін 
техникалық тапсырма жасалады, жүйені пайда-
ланушылар шеңбері шектеулі.

Сараптамалық шеңбер туралы білімді көрсе-
тетін пәндік аймақтың негізгі түсініктерін таңдау. 
Білім беру инженері білім беру және шешім қа-
былдау рәсімдерін ресми түрде анықтайды. Са-
рапшының пән саласы туралы білімін ұсынудың 
сипаттамалық схемасын таңдауды анықтайтын 
ұғымдар анықталады және тұжырымдалады.

Білім беру формализмін таңдау және шешім 
механизмін анықтау. Білімді ұсыну үшін жасал-
ған құрылым келесі кезеңді-жүйенің білім база-
сын тікелей құру үшін негіз болып табылады.

Білім беру тілін таңдау немесе құру. Әдетте, 
таңдалған тілде тұжырымдалған және ұсыныл-
ғаннан кейін оларды білім беру инженері дерек-
қорға енгізеді.

Нақты тексеру есептерін шешу арқылы жүйе-
ні тестілеу. Интеллектуалды жүйелерді құру ке-
зеңдері қатаң реттелмеген. Олардың кейбіреу-
лері арасында уақытша және мазмұнды шекара-

дан өту қиын. Олар интеллектуалды жүйелерді 
жобалау процесін шамамен сипаттайды.

Бұл процесс бет сипаттамаларының жиын-
тығын шығару үшін үлкен көлемдегі деректерді 
және компьютердің үлкен өнімділігін қажет ете-
ді.

Жасанды интеллектуалды жүйелер түрлері, 
шешілетін міндеттері мен қолдану әдістері бо-
йынша жіктеледі. Кең спектрлі жасанды интел-
лектуалды жүйелер (NPS) мәселелерді шешудің 
ең тиімді жүйесін және нақты әдісін таңдауға 
мүмкіндік береді. ЖЗЖ әзірлеу процесі қатаң 
реттелмеген болып табылады. Шартты түрде ди-
зайнды бес кезеңге бөлуге болады:

− есеп сипаттамаларын сәйкестендіру;
− білімді ұсыну үшін ұғымдарды табу;
− білім беру құрылымын жобалау;
− білім беру ережелерін қалыптастыру;
− білім беру ережелерін бағалау.
Жасанды зияткерлік жүйелерді (ЖЗЖ) құру 

процесі 1 -суреттегідей шартты түрде бес кезең-
ге бөлінген:

1-сурет – Жобалау кезеңдері (ЖЗЖ)
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Нейрондық желіні қолдана отырып, эмоция-
ны танудың жасанды интеллектуалды жүйесін 
жасау нейрондық жүйені міндетті түрде оқыту-
ды қажет етеді. Белгілі бір тапсырмада нейрон-
дық желіні құру үшін аралық қосылыстар пара-
метрлерінің мәнін таңдау керек.

Жасанды нейрондық желі дегеніміз-матема-
тикалық модель, сондай-ақ оның биологиялық 
нейрондық желілер қағидаты бойынша құрыл-
ған бағдарламалық және аппараттық іске асы-
рылуы. Бұл тұжырымдама адам миында болып 
жатқан процестерді модельдеу кезінде пайда 
болды.

Жасанды нейрондық желіні оқыту-бұл желі 
орнатылған ортаны модельдеу нәтижесінде ер-
кін параметрлер жүзеге асырылатын күрделі 
процесс. Нейрондық желілерде бірқатар проб-
лемалар бар, олардың бірі нейрондық желілерді 
тиімді пайдалануға мүмкіндік беретін кез-келген 
жүйені құрудың оңтайлы моделін таңдау болып 
табылады [Андрей Созыкин, 2015, № 4-1.– 3 бет-
тер].

Профильдеуді қолдану қауіпсіздік мәселеле-
рін шешуде, бизнестегі, банктік және басқа са-
лалардағы суреттерді немесе бейне деректерді 
тануда қолданылады.
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образования и социальной педагогики, Институт педагогики и психологии, Каз НПУ им. Абая
Aбуoвa Бейбит Джанабаевна - пeдaгoгикa ғылымдарының кандидаты, aғa oқытушы, Oңтүcтiк 

Қaзaқcтaн мeмлeкeттiк пeдaгoгикaлық унивeрcитeтi, Шымкeнт қалаcы
Агибаева Сания - м.ю.н., препoдаватель, кафедра международного права, КазУМО и МЯ им. 

Абылай хана
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университеті
Асилова Алима Туймехановна - А.С. Пушкин атындағы №1 мектеп гимназиясы
Аубакирова Рахила Жуматаевна - доктор педагогических наук РФ, асс. профессор, Павлодарский 
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Әлекбаева Мәдина Мұрзақұлқызы, құқық және экономика факультеті, мемлекеттік-құқықтық 

пәндеp кaфедpaсының  oқытушысы, магистр, Iлияс Жaнсүгipoв aтындaғы Жетісу университеті,  
Қaзaқстaн, Тaлдықopғaн қаласы

Әліпбек Ардақ Зәуірбекқызы - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті, 
Педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент м.а., Шымкент қаласы

Әлтай Аманжол Дүйсенбайұлы - филология ғылымдарының докторы, Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің профессоры
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Бaйжумaнoвa Aйгeрим Мaжибeкoвнa - Мeмлeкeттiк-құқықтық пәндeр кaфeдрaсының aғa 
oқытушысы, I. Жaнcүгiрoв aтындaғы Жeтicу мeмлeкeттiк унивeрcитeтi, Тaлдықoрғaн қaлacы

Байкенжина Кулбагила Алиакпаровна - Жалпықұқықтық және арнайы пәндер кафедрасының 
доценті, з.ғ.к., Қазтұтынуодағы Қарағанды экономикалық  университеті, Қарағанды қаласы,  Қазақстан 
Республикасы

Байкулова Айгерим Мейрхановна - PhD, қауымдастырылған профессор (доцент) м.а., Тараз 
инновациялық-гуманитарлық университеті, Тараз қ. Қазақстан

Бaлaжaнoвa Жұпаркүл Бекназарқызы - aғa oқытушыcы, Oңтүcтiк Қaзaқcтaн мeмлeкeттiк 
пeдaгoгикaлық унивeрcитeтi, Шымкeнт қалаcы

Бапанов Мағжан Талғатұлы - Қазақстан Республикасы ІІМ Мақан Есболатов атындағы Алматы 
академиясы «Құқық қорғау қызметі» мамандығының 2 курс докторанты, полиция капитаны

Бапанов Талгат Абдирович - Кандидат юридических наук, доцент кафедры «Право» Университета 
Алматы, Алматы қаласы

Бачурин Сергей Николаевич - Казахско-Русский Международный Университет, доцент кафедры 
«Право», кандидат юридических наук, ассоциированный профессор, г. Актобе

Beisenbaeva Lyazzat – PhD, L.N. Gumilyov Eurasian National University, Kazakhstan
Беккожанова Гульнар Кисметоллаева - к.ф.н., и.о. доцент КазНУ имени аль-Фараби, старший 

преподаватель Казахского национального женского педагогического университета, Алматы қ.
Бектемірова Сәуле Бекмұхамедқызы – ф.ғ.қ. доцент м.а. Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 

университеті, филология факультеті, жалпы білім және еуропа тілдерінің кафедрасы.
Беркимбаев Камалбек Мейрбекович - п.ғ.д., профессор, Қожа Ахмет Ясауи атындағы 

Халықаралық қазақ-түрік университеті, Түркістан қ., Қазақстан
Bolat Alibek - master of juridical sciences, senior lecturer of the department of criminal law disciplines 

at Zhetysu University named after I. Zhansugurov 
Боранбаева Лаура Рахмановна - Магистр, аға оқытушы, Шымкент университеті
Boranbayeva Saltanat Maratkyzy - 2-year undergraduate, specialty 7M01504 - «Chemistry», Non-

commercial joint-stock company «K.Zhubanov Aktobe regional university», Aktobe, Kazakhstan
Бостанова Ардақ Мұратовна - Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік 

университеті, б.ғ.к., доцент м.а. 
Буканова Асель Кайратовна - Абай атындағы ҚазҰПУ, 6D011100-Информатика мамандығының 

докторанты  
Gabdkarimova Gulzhazira Sagidokasovna - Master of Arts.. Senior Teacher at the Department of 

Foreign Philology and Translation Studies, Faculty of Philology and World Languages, Al Farabi Kazakh 
National University, Almaty, Kazakshtan

Галым Фаиз Галымович - Казахско-Русский Международный Университет, доцент кафедры, 
кандидат юридических наук, г. Актобе 

Дадырова Асель Алибековна - к.ф.н., доцент кафедры «Сценография и декоративное искусство», 
Казахский национальный университет искусств, г. Нур-Султан

Дарибаев Ғалымжан Серікжанұлы - 2 курс магистранты, «Құқықтану» мамандығы, Құқық және 
экономика факультеті, І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Алматы облысы, Талдықорған 
қаласы, Қазақстан Республикасы

Dosaly Alua Ergalikyzy - Master student, English Philology Department, Philology Faculty, Khoja 
Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish University

Елюбаева Айнаш Ораловна - Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық Универститеті, Нұр-Сұлтан, 
Казақстан

Ергөбековa Жaнaт Caпaрбекқызы - PhD, доцент м.a., Қaзaқ филологияcы кaфедрacы, Филология 
фaкультеті, Қожa Aхмет Яcaуи aтындaғы Хaлықaрaлық қaзaқ-түрік универcитеті

Ерденов Мұрат Тәжібайұлы - Ауылшаруашылық  ғылымдарының кандидаты, доцент м.а. Қожа 
Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, Қазақстан, Түркістан қ.

Еримова Ақнұр Жәнібекқызы - магистр оқытушы, Қожа Ахмет Ясауи атындағы қазақ-түрік 
университеті, Түркістан қ., Қазақстан.

Еркибаева Гульфайруз Гинаятовна - Доктор педагогических наук, профессор, кафедра Мировых 
языков, филологический факультет, Международный казахско-турецкий университет имени Х.А. 
Ясави, г. Туркестан
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AN Yerkinbayev Ulan Oralovish - Candidate of philological sciences, assocate. prof., Director of the 
Akhmet Baitursynov Academy of Education

Yermekbayeva Aissulu Sherievna - PhD, senior lecturer, Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-
Turkish University, Kazakhstan, Turkestan

Есентуреева Гульмира Джумановна - а-ш.ғ.к., аға оқытушы, «Өрлеу» біліктілікті арттыру ұлттық 
орталығы» АҚФ Түркістан облысы және Шымкент қаласы бойынша ПҚБАИ,  Түркістан қ., Қазақстан.

Еспенова Айгерим Турсыновна - PhD, М.О. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтының 
ғылыми қызметкері, Алматы қ.

Ешметова Балжан Батырхановна - А. Байтұрсынұлы атындағы Тіл білімі институтының ғылыми 
қызметкері, PhD докторант, Алматы, Қазақстан

Жaкупoвa Гулим Абдолдаевна - құқық және экономика факультеті, қылмыстық-құқықтық 
пәндеp кaфедpaсының аға  oқытушысы, заң ғылымдарының мaгистpі, Iлияс Жaнсүгipoв aтындaғы 
Жетісу университеті,  Қaзaқстaн, Тaлдықopғaн қаласы

Жақсылық Рима Уәлиханқызы - Алматы Энергетика және Байланыс Университеті, 7М06103 – 
«Есептеу техникасы және бағдарламалық қамтама» мамандығының магистранты

Жaнгушукoвa Aлия Зaмaнбeкoвнa - Қылмыcтық-құқықтық пәндeр кaфeдрacының aғa 
oқытушыcы, I. Жaнcүгiрoв aтындaғы Жeтicу мeмлeкeттiк унивeрcитeтi, Тaлдықoрғaн қaлacы

Жапақова Ынтымақ Абдулалимқызы - Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің II 
курс магистранты, Алматы қ., Қазақстан

Жомарт Эльдана Жомартқызы - Шетел тілі: екі шетел тілі мамандығының магистранты, Қорқыт 
ата атындағы Қызылорда университеті

Zhubanova Sholpan Aldabergenovna - PhD doctorate of Kazakh Ablai khan University of International 
Relations & World Languages, Lecturer of Satbayev University

Жусипова Бақыт Ақылбайқызы - заң ғылымдарының кандидаты, Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ-
нің заң факультеті азаматтық, еңбек және экологиялық құқық кафедрасының доценті, Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан

Жұмаханова Роза Қалдашовна - М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Мемлекеттік 
университеті

Жүнісбек Айдана Сұлтанбекқызы – магистрант, Қожа Ахмет Ясауи атындағы халықаралық 
қазақ-түрік университеті

Жылқыбек Нақып - Алматы университеті, заң ғылымдарының магистрі, аға оқытушы
Зияева Гулнар Керимбековна - Б.ғ.к., доцент м.а., Дулати атындағы Тараз мемлекеттік өңірлік 

университеті,  Тараз қ.
Ибрагимова Флюра Галимовна - Заң ғылымдарының кандидаты, Қазақ инновациялық 

гуманитарлық-заң университеті Семей қаласы
Ибраева Гульмира Сайфуллаевна - 7M015-Жаратылыстану педагогтарын даярлау 

мамандығының 2-курс магистранты, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік 
университеті, Түркістан, Қазақстан

Imangaliyeva Bazarkhan Saginaevna - Ph.D., Associate Professor, Non-commercial joint-stock 
company «K.Zhubanov Aktobe regional university», Aktobe,Kazakhstan

Исаев Ғани Исаұлы - Техникалық ғылымдардың кандидаты, қауымдастық  профессор м.а., Қожа 
Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, Қазақстан, Түркістан қ. 

Искаков Ильяс Маратович - докторант, заң ғылымдарының магистрі, ҚР ІІМ Б.Бейсенов 
атындағы Қарағанды академиясы

Искакова Айгерім Жарқынбекқызы - Шетел тілі: екі шетел тілі мамандығының магистранты, 
Қорқыт ата атындағы Қызылорда университеті

Исламбаева Зухра Усманбековна - «Театр өнерінің тарихы мен тоериясы» кафедрасының 
доценті, өнертану кандидаты, Т.Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы, Алматы

Кабжанова Гульбану Айтмухамедовна - докторант, Павлодарский государственный универси-
тет имени С. Торайгырова, г. Павлодар

Kazybek Gulmira Kudaibergenovna - Candidate of Philological Sciences, Associate Professor at the 
Department of Foreign Philology and Translation Studies, Faculty of Philology and World Languages, Al 
Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakshtan
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Кайролдаева Айым - магистрант, Казахский национальный университет им. аль-Фараби
Кайшатаева Асель Куандыковна - Заң ғылымдарының кандидаты, Қазақ инновациялық 

гуманитарлық-заң университеті Семей қаласы
Калкабаева Гулмира Уркеновна - лектор, Академия транспортных коммуникации им. М. 

Тынышпаева
Камишева Гүлнұр Аббасқызы - Педагогика ғылымдарының кандидаты, Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда университеті
Карбеков Канат Саветович - кандидат юридических наук, доцент кафедры «Право» Университета 

Алматы, Алматы қаласы
Karimova Dilnoza Marifzhankyzy - Master student, English Philology Department, Philology Faculty, 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish University 
Карсакбаева Айгерим Алимжановна - Құрманғазы атындағы Қазақ Ұлттық консерваториясының 

РҺD докторанты, Алматы қ. 
Картбаев Тимур Саатдинович - Алматы Энергетика және Байланыс Университеті, PhD профессор
Кастаев Серик Канатович - PhD докторант, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-

түрік университеті, Түркістан қ., Қазақстан
Катаев Нурбек Амирбекович - докторант, Академия правоохранительных органов при Гене-

ральной прокуратуре Республики Казахстан, с. Косшы, Республика Казахстан
Келсінбек Мөлдір Мұхиддинқызы - М.О. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтының 

ғылыми қызметкері, Алматы қ. 
Конысбекова Макпал Рымкуловна - қылмыстық-құқықтық пәндеp кaфедpaсының аға 

oқытушысы, зaң ғылымдapының мaгистpi, I. Жaнсүгipoв aтындaғы Жетісу университеті,  Қaзaқстaн, 
Тaлдықopғaн қ.

Кощегулов Бекболат Бекетович - Доцент, кандидат юридических наук, подполковник полиции, 
кафедра уголовного права и криминологии, Карагандинская академия МВД Республики Казахстан 
имени Баримбека Бейсенова, Республика Казахстан, г. Караганда

Көпжасарова Арай Жүсіпқызы - Қазақ Ұлттық Қыздар Педагогикалық Университеті, Алматы қ., 
Казақстан

Куанышева Бакыт Таупыховна - докторант, Павлодарский государственный университет имени 
С. Торайгырова, г. Павлодар 

Куланбаева Гульмира Кубжановна - Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті, 
магистр, оқытушысы, Шымкент қаласы

Kurmanaliev Nurbolat Rysalyevich - PhD doctorate of Kazakh Ablai khan University of International 
Relations & World Languages

Қаржасова Гүлдана Батырбаевна - PhD, доцент, Жалпықұқықтық және арнайы пәндер 
кафедрасы, Қазтұтынуодағы Қарағанды экономикалық университеті

Қасымова Роза Садыққызы - пед.ғ.к., доцент, Педагогика және білім беру менеджмент 
кафедрасы, Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті, Алматы қаласы 

Қожабекова Жұлдыз Қазиханқызы - PhD докторанты, Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
мемлекеттік университеті, оқытушы, филология  магистрі, тілдер кафедрасы, М. Оспанов атындағы 
Батыс Қазақстан медицина университеті

Қошанова Нағима Дәнебекқызы - ф.ғ.к., доцент, Қaзaқ филологияcы кaфедрacы, Филология 
фaкультеті, Қожa Aхмет Яcaуи aтындaғы Хaлықaрaлық қaзaқ-түрік универcитеті

Қуандықова Эльмира Қуандыққызы - География магистрі, аға оқытушы, Қазақ ұлттық қыздар 
педагогикалық университеті
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AN МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в двух частях: Общая и Особенная. В 
содержание Общей части учебника включены: предмет, система, методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.
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В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности: 

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012  
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий,  рекомендованных 
Комитетом  по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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